
V  "W ^

L YZ ARS TV I
ČASOPIS ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNĚ VÝCHOVY

ROČNÍK 64 — 1978

v e d o u c í  r e d a k t o r  J A R O S L A V  T R O U S I L

VYD ÁVÁ OLYMPIA, NAKLADATELSTVÍ ČÚV ČSTV



O B S A H

Číslo Str. Číslo Str.

Politickovýchovné Články Cl Úvodníky PhDDl> Jaroslav Potměšil a kolektiv:
1 ' ' Plánováni tréninku v běhu na lyžích 3 7

Jiří Pilař: Vstupujeme do roku 1978 1 1 Jaroslav Trhlík: Lyžování dětí 3 8
Úspěšný průběh výročních schůzí 1 16 > 1a Pan- Průzkum ukazatelů tělesného vývoje
T T ,. . TT „„ ori . -. a výkonnosti žáků ST Vimperk 3 9
Ing. Ladislav Harvan, CSc.: 30. vyrocie „  r, • _

Víťazného februára  a zjednotenie česko- PhDr. Felix Chovanec, CSc.: Příprava
slovenskej tělovýchovy 2 1 mladých lyžařů-běžců na závody 4 7

Úspěšný průběh výročních členských Marián Varšányi. Skúsenosti so začínáním
schůzí oddílů 2 15 výcviku zjazdového lyžovania dětí 4 9

MS 1978 ve sjezdových disciplínách P)1- J*^ Soukup: Tisíc kursů bez úrazu 4 10
s několika rekordy 3 1 PhDr. Miloš Zálešák: Základny lyžiarsky

-tr-: TSM a politickovýchovné práce 3 16 výcvik a technická příprava pre tekára
Jaroslav Trousil: Třicet let čs. sjednocené V z Íaz^ovom lyžovaní 5

tělovýchovy 4 1 PhDr. Jaroslav Potměšil: Kolečkové lyže
, . _ . , v tréninku běžců 5 8

-tr-: Zvýšena aktivita na okresních kon
ferencích 4 16 Jan Maršík: K nácviku techniky zatáčení

Zdeněk Remsa: Hodnocení čs. účasti na 1yzic^ ^
na MS 1978 v Lahti 5 1 Individuálně objemy cyklickej práce v prí-

T-7 „« , , . . , , , . . c pravé mladých lyžiarov-bežcov 5 11
Úspesný průběh krajských konferenci 5 16
j , „  .. T. . , , , . Karel Prorok: Lyžovat bude c ' rodina 5 11
Jaroslav Trousil: Krajské konference

a 75 let čs. lyžování 6 1 Dr. Jiří Soukup: Hry a soutěže při výuce
Martin Vápeník: Politickovýchovné poso- lyžovaní   6

benie lyžiarskeho cvičitefa 6 13 Dr. J- Potměšil: Plánování tréninku roční
T . „  .. T i j ' i  . « . . tréninkový cyklus 1978—79 6 8Jaroslav Trousil: Jak dal v cs. lyžovaní 1 1

před ZOH 1980 7 1 MUDr. Petr Krejčí: Funkční vyšetřování

Pavol Vodarčík: Príspevok železiarov z Košic v ljapul na lyžích 6
k rozvojů masovosti lyžovania 7 14 Dr. Jiří Soukup: Hry a soutěže pro nácvik

-tr-: Krajské konference úspěšným sjezdu 7 7
nástupem ke svazové 7 16 Dr. Jaroslav Potměšil: Běhat rychleji

Karel Smola: Lyžařské jubileum předpokládá větší sílu 7 8
a V. sjezd ČSTV 8 1 Ladislav Podroužek: Zásobník cviků k rozvoji

Jiří Pilař: Masový rozvoj lyžování pohybových vlastností 7 10
a perspektiva 8 8 PhDr. Stanislav Olšák a Peter Schlank:

PhDr. Jaroslav Potměšil: Zamyšlení k jubileu Vliv rozcvičení na výskok skokanů 9 8
čs. lyžování 9 1 Jiří pán: Sledování všeobecné tělesné připra-

Jaroslav Trousil: Konference Svazu lyžování venosti žáků ST ve Vimperku 9 7
CÚV ČSTV  ̂ 9 2 Karel Štefl a Antonín Rázl: Závislost mezi

-rek-: Z konference předsedů PVK 9 16 rychlostí v konci stoupání a v násle-
Jaroslav Trousil: Do dalšího funkčního dujícím sjezdu 9 8

období  ̂ 10 1 MUDr. Vratislav Daněk, CSc.: K odstra-
Jaroslav Trousil: Český sjezd ČSTV ňování lyžařských vosků chemickou

a lyžaři 11 1 cestou 9 10
Jaroslav Trousil: 75 let čs. lyžování 11 2 Dr. jxří Soukup: Hry a soutěže
Jaroslav Trousil: V. sjezd ČSTV a lyžaři 12 1 při výuce lyžování 10 7
-tr-: Spartakiádní soutěž lyžařů 12 16 Ing. Jaroslav Trhlík: Je nízký sjezdový

postoj všechno? 10 8

. PhDr. J. Potměšil: K problematice rozvoje
M etodické m ateriá ly vytrvalosti v běhu 10 8

ing. Jaroslav Trhlík: Lyžování dětí 1 7 Ladislav Podroužek: VLŠ a oddíly mládeže
° — přechod k zavodním formám 10 10

Sto rad pro kondici 1 8
PhDr. Jaroslav Potměšil: Využiti kontroly [ ly£ ováni 11 7

trenovanosti k řízeni tréninku bezcu 1 8  1 1 1
Dr. Jiří Soukup: Jednoduchost, účelnost Regeneiace sil

a přirozenost v rakouské výuce 1 9 mladých lyzaru-bezcu 1
-es-: Pozitivny vplyv športových tr ied 1 13 fan Fiala: Situace ve výuce lyžovaní
„ , . .  „ . . . .  TT . na okrese Třebíč 11 9Rudolf Sauer a ing. Milan Hrdinka:

Sportovní třídy na gymnáziích 1 15 Ing. Ladislav Trhlík: Pokus hodnocení dobro-
Dr. Jiří Soukup: Výuka malých skupin volných trenérů  11 10

a „lyžařská poradna“ 2 7 Dr. Jiří Soukup: Hry, soutěže a pohybové
Jaroslav Honců a Jaroslav Potměšil: úkoly při výuce lyžování 12 7

Technika běhu — běží Jan Fajstavr 2 8 Aleš Suk: Rozvoj silové vytrvalosti
Dr. Jiří Soukup: Ski eins 2 9 lyžařek-běžkyň 12 8
Jan Novák: Příprava běžců v TSM Ing Jaroslav Trhlík: Jízda šikmo svahem

Karlovy Vary 2 14 při sjezdu 12 9



PhDr. Stanislav Olšák: Může ovlivnit rozcvi- -boč-: Učňovský dorost v lyžařské stopě 5 16
čení úroveň trén inku  techniky lyžaře- Škoda vítězem Poháru osvobození 7 4
-skokana? 12 10 -tr-; Wassberg zvítězil na Gross-

Ladislav Podroužek: Od dítěte glockneru 7 13
k závodníkovi 12 10 Mistrovství ČSSR družstev v běhu 7 14

-es-: Goralský klobúk 7 15

Lékařské Článkv David a Loikeová vítězi Evropského poháru 7 16
' -tr-: Steve McKinney 198,020 km/hod. 9 14

Využití zpracování úrazů v lyžování 1 12 -om-: Soutěž mladých skokanů LVT 78 10 13
Dr. Antonín Henke: Bezpečnost lyžování Jaroslav Trousil: Velká cena Frenštátu

a úrazová prevence z pohledu pracov- úspěchem čs. skokanů 10 14
níků ČSP 2 10 -sed-: Beskydská liga mládeže 10 16

Antonín Lenemajer: Problematika úrazů Turné skokanů NDR 11 16
ve skoku se zaměřením na mládež 5 10 _sed_: Beskydska n ga mládeže 11 16

Dr. K. Daněk, CSc., a zdrav sestry VI. Staň- 0  gt §koda 12 13
ková, M. Houserová a E. Linhartová:
Od žákyně k reprezentantce 6 10

Ladislav Podroužek: Lyžaři a ochrana D|°,7 n ó
životního prostředí 11 13

Ing. Dušan Molitoris: Pře bezpečnú jazdu 12 16 Br o tto  Kulhánek: Lyžařská sezóna
1977—78 v číslech 1 2

. ,  -tr-: Lyžařské gymnázium ve Francii 1 6
Zpravodajství -es-: Pozitivny vplyv športových tr ied 1 13

Rakousko vítězem Poháru národů 1 3 -jk-; Úspěšná činnost severočeských
, _  , „„ . „. .. cvičitelů a rozhodcích -L J-'5

-tr-: Nejlepsi bezci se připravuji
na MS v Lahti 1 4 Jiří Vacek: Specializace lyžařských

. h rozhodčích má zelenou? 1 14
Světový pohár s jezdaři íhajen 1 b - 1A

h R Dr. Otto Kulhánek: Rozhodci I. třídy 1 14
Evropsky pohár zahajen 1 b

S  . irm . . .  . Rudolf Sauer a mg. Milan Hrdinka:
]tn S d rú M n an  NDR vítězi Sportovní třídy na gymnáziích 1 15

Poháru přátelství 1 15 ť 1 1R
„ , i Usnesení předsednictva i  10

Závody žactva 1 ib „ _ , 1 i r
t i m .. _,. „  . Lyžařská vánoční škola 4 1DJaroslav Trousil: Fin Kari Ylianttila y _ ,

vítězem 26. In tersporttu rné  2 2 Dr. Otto Kulhánek: Nektere aspekty
, m T . - . specializace ve sjezdovém sportu 2 4

Jaroslav Trousil: Šimon a Jenova prvními v J ,
mistry ČSSR 1978 2 5 -jt-: Maře Hodler o problémech

^  - CD o r  vrcholového sportu 2 o-tr-: Stenmark na ceste k obhájeni SP 2 b
o 19 Redakce: František Táborsky

Turné tri můstků _  ] ]  sedmdesátníkem 2 12
Káykho vítězem ve Sv. Morici 2 1 Ing Konrád Košťa: Lyžiari v štvrťstoročnej
Nor Naes vítězem v Sapporu 2 15 činnosti TJ Slávia VŠT Košice 2 13
Světový pohár běžců 2 16 _t r . ; Sokol Hamrsky se činí 2 13
-jt-: Švédské běžkyně překvapily _lm_. Nové středisko v Jeseníkách 3 16

v Klingenthalu 2 16 Redakce: Sedmdesátiny J. Kadlece 3 16
Wehling až čtvrtý! 2 16 Jaroslav Potměšil: Nakemiin Lahti 1978 4 11
Mistrovství Finska 2 16 otto  Kulhánek: Annemarie Moserová-
Jaroslav Trousil a Rudolf Marek: Úspěšná -Prollová první obětí 4 12

Mezinárodní univerziáda 1978  ̂ v lyžování 3 5 Světový pohár 1978-1979 připraven 5 12
-tr-: Mistrovství ČSSR v klasických Ladislav Podroužek: Rozvoj masového

disciplinách  ̂ 3 I 2 .  lyžování v Brně 5 14
Turné přátelství úspěchem NDR 3 13 Antonín Husák: Pokyny k změnám členství
Zimní spartakiáda národů SSSR 3 13 lyžařských závodníků 5 15
RndoJf Marek: Venkov a Paulů Dr Qtto Kulhánek: Zamyšlení nad

vítězi běžeckého turné 3 1 závodním sjezdovým sportem 6 2
Jaroslav Trousil. Jizerská padesátka Světový pohár běžců 5 3

a v její stope _ 3 15 Rudolf Marek: Budou XIV. ZOH
Mistrovství světa v Lahti s četnými v ga ra jevu? 6 3

překvapeními 4 2 ’ „  , „ “  .,
_ , , . . .  . , , «oon -jk-: Kneissl, Fischer, E x e l . . .  b 4Rudolf Marek: Mistrovství CSSR J

ve sjezdových disciplínách 1978 4 14 Pavel Borský: Phil Mahre
Antonín Husák: VII. Ski-Interkritérium 1978 4 15 hvězda na vzestupu
Oř. Otto Kulhánek: Nejlepší jezdec vítězem -tr-: Vítězka Světového poháru

Světového poháru 1978 5 3 Hanni Wenzelová
Jaroslav Trousil a Rudolf Marek: -mk-: Horská perla Gruzie 6

Silná mezinárodní konkurence Šimon a Palečková vedou žebříček běžců 6 6
na Tatranském poháru  5 5 Problemallka sdruženého

Jaroslav Trousil: V Oberwiesenthalu závodu v ČSSR 6 11
dvakrát Henry Glass 5 12

T . . . .  -tr-: Z činnosti TSM 6 12
Ing. Vaclav Setmcka: Poctyriadvacate

Po hřebenech Krkonoš 5 13 Stanislav Ehnert: Ústečtí lyžaři
-tr-: Zimní mírové slavnosti 5 14 na Finlandii 78
-mk-: Nejmladší přeborníci ČSSR 5 15 Za Jiřím Kopalem
-ah-: Závody lyžařských rodin 5 16 František Háček: Naveta již není Naveta 6 14

Číslo Stc. Číslo Str.



Ing. Václav Setnička: Pohár lyžařské -tr-: Změny ve Světovém poháru běžců 10 4
mládeže Severočeského kraje 6 15 Jaroslav Trousil: Trenéři o letní přípravě

Žebříček skokanů 6 15 čs. reprezen tan tů  v běhu 10 5
S. Gajer, L. Husovská: Lyžiarske športové Zajímavosti ze světa 10 5

triedy na Slovensku a ich výkonnost 6 16 Začátky i úspěchy Květy Lelkové 10 6
Jana Wymerová: Novinky v lyžařské výstroji 6 16 Eva pau iusová k jubileu 10 6
Pavel Borský: Na Západě ostře „ . _ . , _ _. _.  ̂ ,

Pavel Borsky: Killy po 10 letech 10 11
sledovaný Makejev 7 3 _ ,

„ „ Jaroslav Masa: Seminář treneru  TSM 10 11
Dorostenecky zebřiček skokanu 7 4 , - _  , „. , „„ m

„ „ ^ rT „„„„ -sb-: Uspesna činnost sjezdařů TJ Rožnov 10 12
Miloslav Belonoznik: XIV. ZOH 1984 _ , . „ _

v Sarajevu 7 5 Zahraniční zajímavosti 10 13

Pavel Borský: Je libo si zajezdit In®‘ Piavcla- lyžařské
v novozélandském prašanu? 7 6 podmínky v Afganistanu 10 15

Mistrovství a přebory ČSSR 7 6 Naši mistii lyžování 10 15
Ján Terezčák: Umělá bežecká lyžiarska -pek-. Úspěšná sezóna Jiskry Harrachov 10 16

dráha z Durofolu 7 11 -tr-: Předolympijské závody 10 16
Lubor Šulc: Úspěšný 4. ročník -fp-: Jizerská padesátka nepřijímá 10 16

Pražské vločky 7 12 -tr-: Skokani USA v přípravě na ZOH 1980 10 16
Žebříčky 1978 sjezdařů 7 13 -tr-: Československo-sovětská spolupráce 11 3
Miroslav Schimmer: Mladí sjezdaři Dr. Oto Kulhánek: Lyžařská akrobatika 11 4

TSM Karlovy Vary 7 14 Světový pohár sjezdařů připraven 11 6
Závodní vázání pro oddíly 7 16 -tr-: q  prvním mistrovství
Dvě přání k významnému jubileu 8 2 Království českého 11 6
Sigmund Ruud vzpomíná na čs. přátele 8 2 JUDr. Jenek Kobr: Co zapla tíš či dostaneš,
75 let čs. organizovaného lyžování 8 3 když havaruješ na sjezdovce 11 11
Ján Mráz: Podiel čs. lyžiarov vo FIS 8 5 Jaroslav Honců: O tréninku soupeřů
Vzpomínka na J. Rósslera-Ořovského 8 8 našich běžců 11 11
História lyžovania na Slovensku 8 10 ^  Nové ^Yža^ k é  středisko Stachy-Zadov 11 12
Jan Kubát: Ski Jilemnice a 75 let -tr-: Úspěch Ještědu Liberec při výcviku

čs. lyžování 8 11 mládeže 11 13
Naši mistři lyžování od roku 1896 Termínová listina čs. lyžařů 11 14

až po dnešek 8 14 Nové vedení svazu 11 14
Dr. Otto Kulhánek: Příprava sjezdové Pavel Borský: Zařízení lyžařům

reprezentace ČSSR 9 3 pro radost 11 15
Pavel Borský. Slalomové ambice Antonín Husák: Závěr k Evropskému

velké sjezdařky 9 4 poháru 1977—78 11 16
-tr-: Lyžařské závody před 70 lety 9 5 Dr. Otto Kulhánek: Nová formule
Karol Eidlpes: Živé kořene lásky, Pro vyhodnocení Světového poháru 12

obětavosti a nadšenia 9 6 -tr-: Příprava MS 1979 v letech 12 3
Zajímavosti ze světa 9 11 Jaroslav Trousil: Na přípravě sovět-
Kandidáti pro uspořádání MS 1982 9 12 ských bezců 12 4
-jk-: Fischer a Lake Placid 9 12 In§: Oldřich Jarolímek: Potřeba výstavby

, „ , „ zimních tělovýchovných zařízeni v horách 12 5
Novy typ sjezdarskych kalhot 9 12 , Tr , „
_ T „ „ „ „ , -kt-: Kochův olympijsky navra t 12 6
Petr Jires: Lyžařsky sport očima mladých

závodníků 9 13 Pavel Borsky: Zorro (Honoře Bonnet]
- sg vrací 12

JUDr. Věra Šemberová: Odpovědnost provo- „  , ____ __ _ . ,
zovatelů lyžařských výtahových zařízení 9 14 František Táborský. Před prvními závody

T. , - , - v běhu 12 12
-tr-: Jizerská padesatka 9 14 „ „ „„
—. , Tn. J1 „ ,, „ „ -plo-: Liberečtí ucnove 12 12
Karol Eidlpes: Prilis sa ponahlame 9 15 .

_ -es-: Morální povinnost 12 13
-sv-: Mladý sdruzenar roku 1978 9 15 . ' „

—. „ , „ „ , , Výkonnostní zebřičky ve sjezdových
Ladislav Podrouzek: Brněnská mládež disciplínách 12 13

o přebor lyžařských škol 9 16
. T x . 4. _ , , ,  , . „ ' „„ „ -rm-: S tnbrný  optimista 12 14

-plo-: Letni aktivita mladých sdruzenaru  9 16
j  t , „  -jt-: Příprava ZOH 1980 12 14

Doc. dr. Jaroslav Bogdalek, CSc.: Konec
specializace ve sjezdových disciplínách? 10 2 Zajímavosti ze světa 12 15

Dr. Otto Kulhánek: Komise FIS pro závodní Dr. Otto Kulhánek sedmdesátníkem 12 16
výzbroj bilancuje 10 3 -tr-: Spartakiádní soutěž lyžařů 12 16

Číslo Str. Číslo Str.



-̂ /

ROČNÍK 64 ♦  LEDEN 1978 +  Kčs 3,— 1  H M i

' *



zahájila novou sezónu

t
 Íf^ n á F r a n c o u z k a  Fabienne Serratouá a Ani Wenzelová

f  >. AW , ■ 'g mar S tenm ark při vítězné jízdě ve slalomu v Crans-
i? ,: « f ^ f T  ™ -Montaně. Na třetí fotografii nejlepší z prvního sjez-

&1Í3CMMfc' du: Peter Wirnsberger (třetí], vítěz Franz Klammer
(oba Rakousko) a Nor Erik Haker, k terý  obsadil 

I  ' X  třetí místo.



Z OB S AHU  V C  T  I I  D  I I  I F M F  
p ř í š t í h o  ”  “  1 U r U ^ C i ' j s

cJilA d o  r o k u  1 9 7 8
Uplynulé dva roky šesté pětiletky potvrdily správnost a reálnost úkolů, 

=  které pro toto období vytyčil XV. sjezd KSČ. Naše národní hospodářství za-
iN T E R S P O R  I I U R N Ě  znamenalo další rozvoj, který odpovídá předpokladům pětiletého plánu.

Dobré výsledky byly dosaženy v průmyslové výrobě i v zemědělské pro-

•  dukci a do provozu byla uvedena řada výrobních a nevýrobních kapacit.
Prokazatelně vzrostla osobní a společenská spotřeba obyvatelstva. To bylo 
také konstatováno na 9. zasedání ÚV KSČ v prosinci minulého roku.

p n \ / í \ i ?  |\/iiC T R  r ^ w q i /p  Všechny tyto dobré výsledky byly dosaženy především zvýšením produk-
O’ rKVIvM  IVilo 1 K U V j K l  tivity práce a díky iniciativě a obětavosti našich pracujících. Svůj podíl na

v  tom má i Československý svaz tělesné výchovy, který ve svých složkách —
i i I U L Y  tělovýchovných jednotách a sportovních oddílech i svazech přispívá k ini

ciativě a angažovanosti členů. Však také vrcholné stranické orgány při 
j«. významných příležitostech zdůrazňují nedílnost tělesné výchovy a sportu
U r od výchovy a rozvoje socialistické společnosti. Společným úsilím ČSTV

a ostatních složek se podařilo dosáhnout toho, že pro statisíce našich lidí 
se stala tělovýchovná a sportovní činnost nedílnou součástí života. 

Z A J Í M A V O S T I  Je pro nás potěšitelná, že na této aktivizaci se výrazně podílejí i lyžař-
-  ské oddíly a svazy. V roce 1977 zaznamenal náš sport další rozvoj jak

Z E  S V Ě T A  v organizovanosti členské základny, tak i na úseku masovosti a výkonnosti.
Úkoly stanovené plánem rozvoje na rok 1977 byly splněny na všech úse- 
cích činnosti. Byla rozšířena členská základna včetně počtu lyžařských od- 

ffP dílů, byl splněn plán výchovy nových cvičitelů, rozhodčích a trenérů
a úspěšně proběhly všechny vrcholné lyžařské soutěže, je jen na škodu 
celkové bilance práce, že nemůžeme být zcela spokojeni s výsledky repre
zentantů na mezinárodních soutěžích. Jako úspěch lze hodnotit výsledky 
dosažené na mistrovství světa juniorů a mistrovství světa v letech na lyžích 
a dílčí výsledky skokanů v některých mezinárodních závodech.

NAŠE NADĚJNÁ LYŽAŘSKÁ MLÁDEŽ Překážkou ještě mohutnějšího rozvoje lyžování je několik let se opaku-
VSTUPUJE RADOSTNĚ DO NOVÉHO jící špatné zásobování našeho trhu lyžařskými potřebami pro masové i vý-
ROKU 1978. NA TITULNÍ STRANĚ konnostni lyžovaní. . .

Tak jako pro celou naši socialistickou společnost, tak i pro lyžařské od- 
JSOU DĚTI Z MATERSKÉ ŠKOLY díly a svazy je rok 1978 především rokem 30. výročí vítězství českosloven-
V JANSKÝCH LÁZNÍCH.  — NA ZADNÍ  ského pracujícího lidu nad buržoazií. Je také rokem 30. výročí sjednocení
STRANĚ OBRÁZEK JEDNÉ SKUPINY československého tělovýchovného hnutí, které se stalo významným mezní-
LYŽARU-TURISTŮ KTERÁ ZAHÁJILA kem uskutečňování pokrokových cílů tělesné výchovy. Je rokem další

’ _ Y realizace závěrů XV. sjezdu KSČ a v neposlední řadě rokem V. sjezdu
NOVOU SEZÓNU PĚKNOU TUROU DO ČSTV, jehož přípravy bude ve všech složkách využito k dalšímu prohlou-
JESENÍKO bení ideové, obsahové a organizační jednoty ČSTV.

Pro lyžařskou organizaci je významný taká tím, že v jeho průběhu bude 
vzpomenuto 75. výročí založení lyžařského svazu. Chtěli bychom dosáhnout 
toho, aby se toto výročí stalo pro všechny lyžařské oddíly a svazy moti
vací pro úspěšné plnění úkolů při zajišťování dalšího rozvoje lyžařského 

»  — «  sportu se zaměřením na prohloubení angažovanosti všech oddílů při plnění

8 | Mezi hlavní úkoly svazu za rok 1978 bylo zahrnuto též upevnění jednot-
I  | |  ' m  Jm L 1 A  ' i!  Í!S ného systému při řízení vrcholového sportu, počínaje soustředěnou péčí
l i  m  * I  B É* 1  JI !■  o sportovně talentovanou mládež, přes výběr do středisek vrcholového
JE Jg B8 sportu mládeže i dospělých až po reprezentanty naší socialistické re-

Ročník 64 Číslo 1 V tomío směru půjde také o to, zajistit konečnou fázi přípravy reprezen
tantů na mistrovství světa v Lahti a Garmisch-Partenkirchenu, s cílem do-

Vydává Československý svaz tělesné vý- sáhnout lepších výsledků než na ZOH 1976.
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Na úsecích soutěží bude třeba kromě zajištění úspěšného průběhu jejich
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  dalšího ročníku připravit novou strukturu pro realizaci II. etapy stabi-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu lizace systému lyžařských soutěží a znovu přehodnotit, zda-li všechny slou-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční ží rozvoji výkonnostního a vrcholového lyžování. V průběhu zimního oh
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Dorský, dobí bude třeba organizačně připravit a uskutečnit finále Evropského po
lí. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- háru ve sjezdových disciplínách, jehož uspořádání bylo Mezinárodní ly-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, žařskou federací svěřeno Československému svazu lyžování. Na meziná-
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- rodním úseku bude svaz pokračovat v navázané spolupráci s lyžařskými
sa a dr! J. Soukup. Redakce: 115 88 svazy zemí socialistického tábora, především s NDR a SSSR. Tuto spolu-
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon práci musíme orientovat hlavně do oblasti vrcholového sportu, abychom ve
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. větší míře využili zkušeností se zajišťováním přípravy reprezentantů a při
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- vypracovávání vzorových tréninkových plánů.
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Ve spolupráci s orgány ROH a SSM bude třeba více popularizovat v prů-
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- běhu roku 1978 lyžařské soutěže masového a náborového charakteru, jako
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. jsou např. Lyžař ČSR, Pražská vločka, soutěže Pionýrských novin, Biela
Informace o předplatném podá a objed- stopa, Memoriál Peru, Po hřebenech Krkonoš, Běh SNP apod., které mají
návky přijímá každá pošta i doručovatel. v lyžování svou tradici a úspěšně probíhaly již v minulých letech. Měly by
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — se stát prostředkem pro získání nových členů do lyžařských oddílů a pro
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, rozšíření organizované základny našeho sportu.
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto V neposlední řadě bude nutno s větším důrazem spolupracovat s výrobci
čísla byla 1. prosince 1977. lyžařských potřeb a distribucí, aby trh byl podstatně lépe zásobován než
ISSN - 0323 - 1445 (Pokračování na str. 2)

1



e vr w i /  r  ^  \ t f  ■ ■ kilometrů je nejoblíbenějším závodem

inoro /ó oo^nno 10/7  7« \ i  nsoSonh z běžeckých závodů (63). o m h é  místo

LV£o Ú vd uCl UIU iíJ/ /  “/  O l  u u iu u Ib u mužů zaujímaíí distanční závodyu w f a U l i M  a M v  nad 40 km (32); pak následuje běh

Mezinárodní lyžařský kalendář pro sezónu 1977—1978 registruje celkem aa 2d a ^ ía êt^
485 soutěží, 335 ve sjezdových a 150 v klasických disciplínách. Těchto 485 dobna situace je u běhu zen. 5 km
soutěží představuje 1391 individuálních závodů, pořádaných v 26 zemích. (31), 6 10 km (35), 15 a více km
Mezi státy, organizujícími mezinárodní závody FIS, je také ČSSR s 22 závody (29), štafety (40). Závodů ve skoku
v klasických a osmnácti ve sjezdových disciplínách. bude uskutečněno 78, sdružených zá-

Víme spolehlivě, že milióny lidí ve zemí závody v disciplínách klasic- voda 19. Početné jsou klasické závo-
světě lyžují. Prakticky všude, kde je kých. Dík velkému počtu závodů, po- d7 v juniorské kategorii . Pro juniory
dostupný sníh. V současné době před- bádaných ve sjezdových disciplínách, je naplánováno 81, pro juniorky 40
stavuje lyžování nejpopulárnější re- stojí USA v čele tabulky s celkovým závodů. V čele tabulky závodů v kla-
kreační sportovní činnost, které hol- počtem 251 závodů. Dynamický roz- sických disciplínách je Finsko s 87
dují jak muži. tak ženy všech věko- voj lyžařského sportu ve Spojených závody (muži 54, ženy 33). Následují
vých kategorií, počínaje dětmi a kon- státech je ze všech států nej výrazně j- švédsko 81 (45/36) Rakousko 40

čei lyžaři seniorského věku. To se ne- ší V roce 1970 bylo v USA pořádáno /13 NgR 39 (m /9 ) , Norsko 
da dobré n c i  o všech odvětvích 103 sjezdových a 12 klasických zavo- ň A „„
sportu. dá FIS, naproti tomu rok 1978 zazna- I22« » ) ,  Švýcarsko 30 (24/6], USA 27

Zatímco o síle rekreačního a turis- menává vzestup na 224 resp. 27 zá- Italie 25 (20/5), na devátém
tického lyžování jsme odkázáni na vodů. Ve statistice z roku 1970 pře- místě ČSSR 22 (14/8) a potom dalších
hrubé odhady, širokou oblibu spor- kračovaly jen Spojené státy počet 100 11 států.
tování v oblasti závodního lyžování FIS závodů, v roce 1978 je již 6 zemí, je potěšitelné, že i v klasických
lze doložit konkrétními čísly. Data, které pořádají více jak 100 FIS zá- disciplínách vykazuje počet závodů
uváděná v úvodu článku ilustrují roz- vodů: USA (251), Itálie (133), Francie t rvale vzestupnou tendenci.  Ve statis-
sah současného závodního lyžovaní, (131), Rakousko (111), Švýcarsko ti k iqyO fieuruií USA a 12
jak vyplývá z mezinárodního lyžař- 1nv ’ čuéf,„Un , m i  t o r  í p  ™ tlce tiguiuji USA a 12
ského kalendáře FIS pro právě pro- (1°7). 5  švédsko J l O l h  CSSR je na klasickými FIS závody, v roce 1978
bíhající sezónu. velmi cestne 11. pucce  zebřičku s cel- jjg s 27 závody. Finsko pořádalo v ro-

Kalendář FIS pro letošní sezónu kovým poČLem 40 závodů; před námi ce dg7Q 33 Fjg závodů, v roce 1978
dokumentuje intenzívní činnost člen- jsou kromě výše uvedených „stovka- vzrostl tento počet na 87. Rakousko
ských svazů federace na úseku sou- ř ů “ jen Finsko (95), Kanada (84), pořádalao v roce 1970 14 FIS závodů
těží. jak výše uvedeno, obsahuje 485 NSR (82) a Norsko (68). Za námi se v k iasickýCh disciplínách v letošním
soutěží přičemž pod pojmem soutěž řadí dalších 15 států. roce jich organizuje 40.
je několik individuálních závodu, po- Tabulka čís. 2 obsahuje závody ve „ ' f  t . . .
řádaných  v určitém termínu na jed- s ,ezdovýctl dlsclpllnách, členěné na , roi1,1 p r o v á n ý c h v k a -
nom miste, napr. VCS Vysoké Tatry . , , , , . . l e n d an  FIS pro zavodni období 1977
(slalom, obří slalom, muži, ženy) ne- slezc-, s la l° m> o:)ri s a ° m a para e " až 1978 nelze dělat jednoznačné žá
bo Tatranský pohár (15 km, 30 km, ni závod. Nejsnáze^se přirozené orga- vgry_ fada členských států) které
skok 70 a 90 m, sdružený závod; ženy mzuje slalom: muži pojedou 235, ze- Mdají mnoho lyžařských soutěží a 
5 km, 10 km apod. ny 1/2 slalomu. Ale také o b n  slalom ,

Souteze ve sjezdových disciplinách je velice oblíben: muži pojedou 209, závndv mezinárodní
(335) zahrnují 923 individuálních zá- ženy 152 obřích slalomů. Obtíže jsou "ada Zadne ZaVOdy„i meoZiaarOCln -
vodů: muži — 78 sjezdů, 235 slalomů, se sjezdovými tratěmi. Závody ve Z celkového poctu 48 ^clenu FIS jich
209 obřích slalomů, 9 paralelních zá- sjezd!  se y ietošní sezóně iedoa ien len 26 figuruje v letošním ka lendan .
vodů; ženy: 60 -  172 -  152 -  8; S]6ZdU 56 l  1 ^ sezone jedou jen Je tu dále §iroká oblast rek reačního
celkem muži 531 a ženy 392 závodů. ye „vaaacl 1 zavo a turistického lyžování, o jehož roz-
Ve srovnání s rokem 1976 představují (rnuzi , zeny ezi a e ô za poc saku neexistují spolehlivé podklady, 
tato čísla zvýšení o 45 individuální- tem slalomu a obřích slalomu Nejvíce Nicméně počet soutěží a závodů, re- 
ních závodů. závodu ve sjezdových disciplinách je f  „ , „ TO

Soutěže v klasických disciplínách pořádáno, jak již bylo řečeno, v USA gis rovany v e osním a en ai
(150) zahrnují 468 individuálních zá- (224), následují Francie (117), Itálie znovu potvrzuje absolutní narůs t  FIS
vodů: běh — muži 138, ženy 112, skok (i0 8 ), Kanada (80), Švýcarsko (77), zavodu ve v^ech disciplinách j n o t i
78, sdružený závod 19, junioři 81, ju- Rř,kn„„kn ry-ii ¡vt cr  [49 ) Norsko minulým rokům a také skutečnost,
morky 40. Také klasické závody vy- , ug0slávie (25), Svédlko (20], že P°dI! sjezdového sportu na rozvo-
kazuji zvýšeni o 46 individuálních za- 5 >’ °  1? ji závodního lyžovaní posledních let
vodů v porovnání s uplynulou sezó- Cj8R U 8 ) a . p . ,  ̂ ‘ je vyšší nežli podíl klasiky.
nou Tabulka cis. 3 cleni závody v kla- J 1 ť

Neznámý je počet závodů, pořádá- sických disciplínách. Běh na 10—15 Dr. OTTO KULHÁNEK
ných na úrovni národních  svazů. Fe
derace odhaduje, že jde asi o 5000
jednotlivých závodů nebo i více. Jde _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ — — —
tu především o závody klubů, oddí
lů, národní závody všeho druhu od
veřejných závodů až po národní mis- % Ě  _  B_____ - n B 5 —, ¿«1 ess a®», 1 m ¡a 51Í  O l
trovství. Faktem zůstávají konkrétní W  S C U  O  U  J  @  I T i  0  O O  i  O K U  I  7 / O
čísla zveřejněná v kalendáři FIS. Cel- * “
kový počet 1391 registrovaných FIS (Pokračování ze sír. 1)
závodů v letošní sezóně představuje v uplynulých letech. V tomto směru je však svaz pouze poradním orgá-
náríist 91 mezinárodních závodu be- nem g p0měrně omezenými pravomocemi a musí se orientovat na pomoc
hem jednoho roku. Jo je velmi po- výrobních ministerstev a na řídící orgány ČSTV.
vzbudivd zjištěni, mie potvrzuje j v  proběhnou výroční schůze oddílů, konference tělovýchov-

závodů n trvai7 c?SižPn L o l ik  ^ t  anyC 1 nych Íednot a sportovních svazů, které budou bilancovat výsledky práce za

C V souvislosti s vydaným kalendá- “f^ daU Í ?ínkční obdoM 3* Úk° ly " a ^  ^  3 ^  ° r§ány

^ 7 r eS jnn Í ^ é CĚs t ^ U c S  ^ta" Celostátní konference svazu se bude konat 23. září 1978, čímž bude za-
bulky podávající detalní obraz o cel'- vršena předsjezdová kampaň v lyžařském hnutí. Jde o to, aby rok 1978 byl
kovém počtu individuálních závodů, rokem zcela Spěšným , abychom pn  hodnoceni výsledku prače mohli kon-
pořádaných v 26 zemích, roztříděných statovat, že jsme splnili vytycene úkoly a ze jsme přispěli k dalšímu jeho
podle disciplín rozvoji a podíleli jsme se tak na významném poslaní československé telo-

Z tabulky číš 1 lze vyčíst že v se- výchovy při budování našeho socialistického státu,
zóně 1977—78 pořádá 23 zemí FIS zá- JIŘÍ PILAŘ
vody ve sjezdových disciplínách a 20 předseda organizační komise VSL ÚV ČSTV

2



šané  p ře d  I ta ly  Šv^ a Am eričany, 
z ko lek t iv ů  žen zvítězily  R akušanky  
s n á sk o k e m  sedm i bodů p ře d  Švýcar-

kami, t ř e t í  m ís to  obsad ily  f ran c o u z sk é  Francouzka Fabienne Serratová zvítězila ve slalomu Světové série ve švýcarské  
s jezdařky .  Crans-Montaně

V z áv o d ech  m užů  v zah a jo v ac ím

sjezdu v Crans-Montaně zvítězil Ra- carsko] - 1,42, 8. Gensbichler - 1 ,44, 9. Slalom v Crans-Montana 29. listopadu
kusan t r a n z  Klammer, který potvr- Walcher (oba Rakousko] - 1,48, 10. Josi 1977 (trať dlouhá 550 m s výškovým roz
díl, že je dobře připraven na novou (Švýcarsko] - 1,51, 11. Winkler (Rakous- dílem 180 m, v prvním kole 60, ve dru-
sezónu. „Jel jsem s velkou končen- ko ) - 1,54, 12. Russi (Švýcarsko) - 1,85, hém 54 branek]: 1. Serratová (Francie)
trovaností, důležité bylo stále zůstat 43- Maffei (Itálie] - 1,88, 14. R. Berthod 103,79 (54,37 a 49,42), 2. Wenzelová (Lich-
ve stopě,“ prohlásil po závodě F (Švýcarsko) - 2,17, 15. Spiess (Rakousko) tenštejnsko) 104,15 (54,71 a 49,44), 3. Mo-
Klammer. „Trénink na ledovci byl '  2’82‘ Byl° klasifikován° 43 J^d ců .  rerodová (Švýcarsko) 104,36 (54,86 a
dobrý Domáhal k ODětnému n a lezen í  Slalom v Crans-Montana 30. listopadu 49-50)- 4- Behrová (NSR) 104,57 (55,67 a 
r i tu  n r í  ^7ezH Ve v í t n » í m 1977 (délka tratě 550 m, výškový rozdíl 48,90), 5. Eberleová 105,71 (56,17 a 49,54),

u pio sjezd. Ve vysoké nadmořské 180 m) v prvním kole 57j ve druhém 64 6- Solknerová (obě Rakousko) 106,60
vysce ne lze  v sak  p o d a t  s to p ro c en tn í  branek): 1. Stenmark (Švédsko) 1:36,65 (55,98 a 50,62), 7. Hessová (Švýcarsko)
výkon. Jedu vždy t a k  rych le ,  jak  min. (48,08 a 48,57), 2. Mahre (USA) 107,83, 8. Moesenlechnerová (NSR) 108,79,
to d o v e d u . . . “, p ř ip o m e n u l  Klamm er,  1:36,88 (47,78 a 49,10), 3. Heidegger (Ra- 9- Wahlqvistová (Švédsko) 109,78, 10.
k te rý  jel  n a  lyžích s o tvorem  Jeho kousko 1:37,77 (48,50 a 49,27), 4. Neu- Charvátová (ČSSR 111,35 (59,33 a 52,02),
k ra jan ,  d ev a ten á c t i le tý  W irn sb e rg e r  reuther (NSR) 1:38,08 (49,38 a 48,70), 5. U- Pertuisetová (Francie) 117,33, 12.
DřekvaDil t ře t ím  m ís tem  a zdůraznil-  Popangelov (Bulharsko) 1:38,25 (49,19 a Preussová (USA) 133,51. Z 67 startujících
K lam m er Í J  Í S i S  ™  I  49,06), 6. Steiner (Rakousko) 1 38,90 jen dvanáct závod dokončilo.

„K lam m er je ne jlepsi ,  po n em  dlouho  dQRR1 7 Dc:H,n, i.qon« « nu-- , i 0 „niL-^n ^ i I4y,z4 a 49,boJ, 7. Radící 1.39,08, 8. Bu- Obři slalom v San Sicario 1. prosince
n i k d o . „  p o to m  tep rve  pom alu  my rinl (0ba I tálie) 1:39,51, 9.. Sérii (Nor- 1977: 1 . Pelenová 2:38,13 (1:20 85 a
ostatní.  Ze s la lo m a řu  obh á jce  Světo- sko) 1:39,81, 10. Jakobsson (Švédsko) 1:17,28], 2. Serratová (obě Francie)
vého p o h á ru  Svéd In g e m a r  S te n m a rk  1:40,03, 11. Morgenstern (Rakousko) 2:38,70 (1:20,57 a 1:18,13], 3. Giordaniová
n ezk lam a l  své př íznivce .  V yhrá l  s jis- 1:40,21, 12. Strand (Švédsko) 1:40,22, 13. (Itálie) 2:39,26 (1:21,01 a 1:18,25), 4.
to tou  s la lom  v C rans-M ontaně  i pa- Schwendener (Švýcarsko) 1:40,35, 14. Fisherová (USA) 2:39,63 (1:20,89 a
ra le ln í  Slalom V M ontg en ěv re  S' MaIire (USA) 1:40,56, 15. Aellig (Švý- 1:18,74), 5. Kreinerová (Kanada) 2:39,78,

' , „ carsko) 1:40,80. Mezi těmi, kteří vzdali, (1:21,66 a 1:18,12), 6. Dorseyová (USA)
V soutěži  zen  se rozdělily  O uspe- byli také Ital Gros, Rakušan Hinterseer, 2:40,18 (1:20,47 a 1:19,71), 7. Eppleová

chy R ak u ša n k a  A n n em arie  Moserová- Švýcaři H. Hemmi a Tresch a Paul a (NSR) 2:40,60, 8. C. Ňelsonová 2:41,69,
-Prollová ve s jezdu  v A lten m ark tu ,  Willy Frommeltové (Lichtenštejnsko). 9. Fleckensteinová (obě USA) 2:42,08, ’ío!
F ra n c o u zk a  F a b ien n e  S e r ra to v á  ve Paralelní slalom v Montgeněvre 4. pro- Habersatterová 2:42,44, 1 1 . Quariová
sla lom u v C rans-M ontaně, její k ra ja n -  since 1977: 1. Stenmark, 2. Nockler (Itá- 2:43,05, 12. Ziniová 2:43,26, 13. Gattaová
ka Pe rr ine  Pe lenová  v ob ř ím  slalo- tic, 3. Řadiči, 4. P. Mahre, 5. Plank, 6. (všechny Itálie) 2.43,32, 14. Kinshoferová
m u v San S iccar iu  a Švýcarka  Lise- Uamotte (Francie), 7. Gros (Itálie), 8. (NSR) 2:43,86, 15. Bielerová (Itálie)
-Marie M orerodová  v n a ra lp ln ím  sla Bernardi (Itálie). Ve čtvrtfinále Sten- 2.44,02.
, P . , s , mark porazil Groše, v semifinále ve Paralelní slalom v Montgeněvre 3. pro-

U v Nlontgenevre.^ „Fes t iva lem  ^pa- dvou jízdách Radiciho rozdílem 513/100 since 1977: 1 . Morerodová, 2. Serratová,
du byl n azv án  p rvn í  slalom, v něm ž a ve finále Nocklera ve dvou jízdách roz- 3. Eberleová, 4. Moserová-Prollová, 5.
z 55 s ta r tu j í c íc h  bylo k las if ik o v án o  dílem 330/100. Dorseyová, 6. Habersatterová, 7. Fishero-
jen  dvanác t ,  mezi n imi i m la d á  čs. vá, 8. Hessová (Švýcarsko). Ve čtvrtfiná-
re p re z e n ta n tk a  Olga C harvátová,  k te-  ŽENY le . Morerodová porazila Hessovou, v še
rá  obsad i la  de sá té  místo . Pro nebez- „. . . . .  , .. in__ m ifia a l?1 ve dv°u jIzd.ac,h, Eberleovou a
Dečnou z ledovatě lou  t r a f  nři obřím S,ezd v Altenmarktu 26‘ listopadu 4977 ve Unale ve dvou jízdách Serratovoup ecnou  .z teaovate iou  t r a t  p n  obřím  ftrať dlouha 2350 m s výškovým roždí- rozdílem 217/100 a 369/100. Ve druhém
sla lom u v San S icar iu  o d ře k la  ^úcast jem 540 m): 1. Moserová-Prollová (Ra- semifinále Serratová zvítězila ve dvou
řa d a  závodnic  a  ze s te jn é h o  důvodu  kousko) 1:40,27 min., 2. Nadigová - 1,02, jízdách nad Moserovou-Prollovou.
se n e k o n a l  obří  s la lom  mužů. 3. Zurbriggenová (obě Švýcarsko) - 1,34, Pohár národů: 1. Rakousko 80 b„ 2.

4. Kerscherová - 2,25, 5. Elmerová (obě Švýcarsko 45, 3. USA 41, 4. Francie 37,
MUŽI Rakousko) a De Agostiniová (Švýcarsko) 5. Itálie 32, 6. Švédsko 24, 7. NSR 11, 8.

obě - 2,29, 7. C. Nelsonové - 2,72, 8. Pat- Kanada 9, 9. Lichtenštejnsko a Norsko
Sjezd v Crans-Montana 27. listopadu tersonová - 2,74, 9. Kurlanderová (všech- po 7, 11. Bulharsko 4 b. — Muži: 1. Ra-

1977 (délka tratě  3800 m, výškový rozdíl ny USA) - 2,79, 10. Peterová - 3,13, 11. kousko 28, 2. Itálie 26, 3. Švédsko 24, 4.
980 m): 1. Klammer (Rakousko) 2:08,07 Habersatterová (obě Rakousko) - 3,49, USA 17, 5. Norsko 7, 6. NSR a Kanada

min., 2. Haker (Norsko) - 0,15, 3. Wirns- 12. Oberholzerová (Švýcarsko) 3,55, 13. po 5, 8. Bulharsko 4, 9. Švýcarsko 2 b. —
berger (Rakousko) - 0,44, 4. Read (Kana- Lukasserová (Rakousko) - 3,66, 14. Ženy: 1. Rakousko 52, 2. Švýcarsko 45,
da) - 1,00, 5. Eberhard (Rakousko) - 1,12, Bischofbergerová (Švýcarsko) - 3,67, 15. 3. Francie 37, 4. USA22. 5. Lichtenštejnsko
6. Plank (I tá l ie1 - 1,38, 7. Můller (Švý- Matoušová (Irán) - 4,20. 7, 6. NSR a Itálie po 6, 8. Kanada 4 b.

3



Nejfepší běžci se připravují na MS v Lahti
Všechny zprávy ze zahraničí svědčí o íom, že příprava běžců na poslední FINŠTÍ BĚŽCI CHTĚJÍ VYBOJOVAT 

XII. ZOH 1976 v Innsbrucku nebyla tak vydatná a náročná jako na letošní ZLATOU MEDAILI
m istrovství světa v klasických disciplínách, které se koná 17.—26. února ve Finský lyžařský svaz u příležitosti 
finském Lahti. U všech závodníků světové špičky se podstatně zvýšil objem letošního mistrovství světa v klasic-
i kvalita tréninku v přípravném období, jakož i počet naběhaných kilometrů kých disciplínách oslaví současně pa
na sněhu před zahájením závodní sezóny. O to těžší úkol čeká čs. reprezen- desátileté trvání. Proto také vedení
taníy, aby čestně obstáli v bojích s nejlepší světovou konkurencí. svazu a členové reprezentačního druž-

REPREZENTANTI SSSR 20 km první čtyři místa s velkým ná- štva dělají vše pro úspěšnou přípravu
NEJVĚTŠÍMI FAVORITY skokem v pořadí: 1. Beljajev, 2. Zim- na šampionát. Trenér finských běžců

jatov, 3. Ivanov, 4. Saveljev. ímmo Kuutsa prohlásil: „Chceme zví-
Lonska sezóna přinesla pozoruhod- Dpbré sn ěhové podmínky v několika tězit v některém běžeckém závodě

ne mezinárodní úspěchy sovětských oblastech Sovětského svazu jim umož- jednotlivců Bude jedno zda to bude
reprezentantů, kteří se již na ZOH nily zahá jit přípravu na sněhu na no- ^ ^ 1 5  30 nebo 50 km ‘ zfatá  medaile
1976 dovedli výborné připravit . Na ge- vou^ sezónu mezi prvními. Výhodou nejlepším dárkem finských
neralce pro letošní světový šampionát sovětského lyžovaní je široka maso- z^vodyníků kJ padesátiletému jubileu,
v Lahti loni v únoru zvítězili ve všech ya zaKladna, takže t r e n e n  mají z ce- v  loňské sezóně hvězdy finského
běžeckých závodech mužů a žen. Běh 110 vybírat. „ běžeckého týmu Arto Koivisto a Juha
na 15 km vyhrál Ročev, padesátku Sa- „Také letní a podzimní přípravě Mieto neměli očekávané výsledky,
veljev a štafeta ve složení Beljajev, jsme věnovali mimořádnou péči , řekl y  přípravě na letošní mistrovství svě-
Bažukov, Saveljev, Ročev byla první tren.er Vll^ o r  Baranov: :,Vice jsme ta značně zvýšili tréninkové dávky.
na 4 X 10 km V závodě žen na 5 km vyuzival1 ko.eckovych lyži, závodnici Třicetiletý Koivisto 
na 4 X 10 km. V závode zen na 5 km n abghali hodně kilometrů v terénu 7avnriníhn nbdnhí bvl několi
a 20 km byla první Amosovová před s půlkami také veslovali a nezanomí- zavoclnm° obtl? t,i byi několik týdnu„  , , , JČ , s nuiKdim, tane vesiuvdu a nezáporní nemocen. Pro šampionát v Lahti ma
Kulakovovou, vítězná štafeta bezela na i ani na cyklistiku. O dovolené po- připravený výcvikový plán, podle ně-
v sestavě Chvorovová, Smetaninová, máhali při zemědělských pracích .“ koz bude mít při zahájení'  MS absol-
Amosovová a Kulakovová. Novými členy reprezentačního druž- Vováno 9500 km na lyžích. Je to do-

Mistrovství SSSR 1977 v běžeckých štva se stali mladí závodníci Alexandr sud největší dávka, jakou se kdy
disciplínách se konalo v Syktyvkaru, Savjalov a Nikolaj Simetov. mohl finský reprezen tan t pochlubit.
kde tra tě  byly přizpůsobeny profi- Trénink byl rozdělen na p o p rav u  Koivisto se stal zaměstnancem lyžař-

lům tras MS v Lahti. V závodě na 15 \ á hk C \ T5 Ml  * Ml!’ ské firmy’ k terá  mU umoŽňu]'e tako 'v _ či dlouhých tičiti. Nu krátko so po~ vou dfiklfldnnii nrinrovu
kilometru zvítězil Saveljev před Zim- počíta především s Bažukovem, Bel- Pozměnil systém tréninku podle s ta
h o v é m ,  na 30 km Rocev před Savel- jajevem a Ročevem, k vytrvalcům pa- r ých finských tradic. Zahájil jej
jevem a na 50 km Saveljev před Ba- tří Saveljev a 25ietý Šmygun, který v ¡¿tg y lese, kde po způsobu svého
žukovem. Galina Kulakovová vyhrála v roce 1975 se stal mistrem SSSR na 0t ce pracoval jako dřevorubec se se-
5 km před Smetaninovou, 10 km před 50 km. Také Skobov a Isajev se mohli kyrou. Malá síla v rukou byla dosud
Amosovovou a 20 km před Chvorovo- již pochlubit dobrými výsledky v pa- slabinou Koivista. Ze stejného důvodu
vou. Další mistrovský titul připojila desátce. také hodně využíval pádlování na
v Apatity, kde zvítězila v maratón- Sovětští trenéři právem očekávají, kanoi.
ském běhu žen na 30 km před Smetá- že na mistrovství světa v Lahti se Se- Stokilový osmadvacetiletý Juha
ninovou. Sovětští lyžaři si prodloužili veřané pokusí napravit pošramocenou Mieto (196 cmj loni absolvoval „ jen“
loňskou sezónu přípravou na Kavkaze. reputaci po jejich posledních poráž- 5000 tréninkových kilometrů, letos
Na jarních květnových závodech v Ra- kách sovětskými reprezentanty. Neta- tuto dávku zvýšil na 8500 kilo-
kousku pod Grossglocknerem při jí se tím, že závody o medaile na metrů na sněhu. Mieto se oženil a
účasti Seveřanů obsadili v závodě na všech tra tích  přinesou zajímavé boje. prohlásil, že se ještě nikdy necítil

v tak dobré kondici jako tentokrát. 
, jeho trenér se obává, aby nebyl pří-

X k ^  liš brzo ve vrcholné formě. Mieto se

■
 na MS podle posledních zpráv zamě

4jj| řuje na běh na 15 km. Hovoří dokon-
u f| ce o tom, že se možná nezúčastní

, J a j  ' . úvodního závodu mužů na 30 km.
Finští běžci ve srovnání s minulos-

W & m H  7  -V  i  K  W - A  n im  1 —  tí loni mnohem více využívali v pří-
pravném období k tréninku kolečkn- 

Imb  ■  vých lyží. V tomto směru byl nejpil-
jm  nejsi 281etý Matti Pitkánen, který na

¿ k  -  '* - ' ¿ á  jf’, nich ujel 3000 kilometrů. Pitkánen

Í
f l i P r  teprve před pěti roky se věnoval zá-

ZOH

t  f l B ; v Innsbrucku byl členem štafety, kte-
|  . rá vybojovala zlaté medaile. Nově byl

F  do reprezentačního týmu povolán
4 . r  ' 221etý Johnny Hamstrom z Porvoo na

l i l  l i t  | í Mimořádnou péči věnovali Finové
% Ji f i t  I ; /  *  - f l H  loni v létě a na podzim vysokohorské-

m m  mu tréninku na lyžích na rakouském 
j  m m  ledovci na Dachsteinu. O tom se mohli

m  I® přesvědčit také čs. reprezentanti,  kte-
/  >€ ^  ří viděli jednu z jejich příprav v tom-

í  ,  ̂ « S  to středisku. Trénovali tam dvakrát
, po dvou týdnech se širšími reprezen-

■ 4 * tačními družstvy. Není bez zajímavos
tmi I  ******. ^ o c s ?  jn i  "  i  ti, že poďe prohlášení trenéra Immo

m  1 - řAucutsy t a k ;  závěrečnou přípravu před
MS mají absolvovat v Alpách a po-

Olympijšlí vítězové Sergej Saveljev a Nikolaj Bažukov (SSSR) patří mezi nej- slední tréninkový tábor mají mít ve 
vážnější uchazeče o medaile na MS v Lahti švýcarském Davosu, odkud chtějí te-

4



ji Olympijský vítěz 261etý Ivar Formo KLAUSE OPOROU
| P t  I ze studijních důvodů již loni omezil BĚŽECKÉHO DRUŽSTVA NDR

H  ¿ 1  ' závodní činnost. Koncem roku byl Nejstarší eien běžeckého družstva
zaměstnán diplomovou prací stavební- . . .  . ,  „ . „ .  t ...
ho inženýra. „I kdybych neměl studij- NDR 321ety Gert-Dietmar Klause je

m  JĚ tĚ & E  ~ ■-TBď. ní povinnosti, těžko bych absolvoval stále oporou týmu. Znovu to potvrdil
- e«y||||raL -'---'kSP - -'v 3^ takové tréninkové dávky jako před loni na generálce MS v Lahti třetím

|  \  i  J  i *  ZOH 1976,“ zdůraznil I. Formo. „Po- místem na 15 km a čtvrtým na 50 km.
. * ■ ■ NÉ* l i r  slední sezóna však ukázala, že je Ve štafetě zachránil družstvu NDR

■  v \ ' , . v :  j M E H p* ¿v  — -  možné dostat se do^ vrcholné formy dobré umístění. Přebíral ji jako osmý,
\ : '* P° asi dvoutýdenní koncentrované a je nejlepším časem v poslední desít-
\  *  J P K  ' I  PpíPrav!-. Do0ouof| Í me* ,že s® t0 V°á. f \  ce vybojoval čestné čtvrté  pořadí. Po
y : J — r  • * „Lyzan SSSR mají velkou výhodu , •7 , 1 _ . . , . . .

, I v široké základně velmi dobrých běž- odchodu Grimmera mladší závodnici
H i  , ců,“ prohlásil trenér O. Jensen. „V po- NDR sbírají mezinárodní zkušenosti.

sledních letech jsme měli jen dva ab- K nadějím patří 211etý Alf-Gerd
^ P  ' ' solutní špičkové závodníky — Bra a Deckert, který loni v Lahti v padesátce

*  . ,jg Forma, letos je naše družstvo silnější. vedl více než 20 km, na 40. km byl
i ", i "Ví i .... Nejvážnějšími soupeři reprezen tan tů  ještě druhý a při slabším závěru

SSSR podle mého názoru budou Koi- skončil desátý.

~r&v":  ̂ . Klause a doufejme také naši závod- Dalšími členy reprezentačního ko-
Thomas Magnusson s bohatými mezi- níci •> lektivu jsou: Gerd Hessler, jůrgen
národními zkušenostmi patří k nej- Wolf, Hartmut Freyer, Karsten Brandt,

lepším švédským  běžcům  ŠVÉDOVÉ VĚŘÍ VE WASSBERGA Peter Anders, Arnd Krause a Udo
A MAGNUSSONA Recknagel.

prve dva dny před zahájením šam- Švédští běžci po ka tas trofá ln í olym-
pionatu odcestovat do Lahti _  pijské sezóně 1976 jsou opět optimis- PŘEKVAPÍ OPĚT

Z finských bezkyn mají nejlepsi^vy- t neboť loni 221etý Thomas Wass- AMERICAN BILL KOCH?
hlídky, že zasáhnou do bojů na před- U 7..í tx7il „ npnfiriálním Světovém
nich místech Helena Takaloová a bd mistr světa 1974 na 30 km Velkým překvapením běžeckých
Hilkka Kuntolaová-Riihivuoriová. Také R71etý Thomas Magnusson překonal disciplín na ZOH 1976 v Innsbrucku
finské ženy se na šampionát pečlivě d joujioleté zranění zad. Tito dva zá- byl 221etý Američan Bili Koch, který
připravovaly a chtěly by přispět k ju- vodníCj jSOu největšími nadějemi vybojoval stříbrnou medaili na 30 km,
bHeu svého svazu nějakou medailí. švédského lyžování na MS v Lahti. byl šestý na 15 km a tř ináctý na
Překvapením pio odborníky je tienin- Talentovaný Wassberg při loňské 50 km. Přispěl k zvýšení popularity
kovy pian M. Auromaove 7000 km. hlavní zkoušce na světový šampionát běhu na iyžích v USA, což se proje-

■7 MíiDtt mt t t t pd c í  EDA byl clruhy na 50 f1, čtvrtý na v j j 0 ři jebo n avra tu ze ZOH. Nesta-
Z NORO NEJLEPSI BRA 15_ km. V přípravném období na le- gn vyhovgt všem pozváním am eric-

N ejlepším  n o rsk ý m  běžcem  v pos- tosni  sezónu  z n ačn é  zvýšil  t r en m k o -  z im ních  s t ře d is ek  a v loňské  se-
lerinírh t řec h  íptpch hvl 261etv Oddvar  ve dávky, n e b o t  skonč i l  v o jenskou  Kycn z im m cn  su e a is eK  a v lonsKe se
ledních  t r e c n  le tech  byl ¿biety u a a v a r  .  f „iužbu T oni v Ta h t i běžel  zone  velmi m álo  t rén o v a l  a p ro to  ta-
Bra. Mohl se p o ch lu b i t  m im o řá d n ý m i  p re ze n čn í  s i u z d u . Loni v L a n u  Dezei ~ 7Há1ri
úspěchy  na d o m ác ích  závodech ,  ale  svou tep rv e  t ře t í  p a d e s á tk u  a ne jlep-  ke  n e p ř i je l  na  závody v Evropě. Zdálo
v z ah ra n ič í  se mu n edař i lo .  Při  zájez- š ím  časem  ze všech  c lenu  d ru žs tv a  se, ze zmizel z bezecke  stopy,
dech  do s t ře d n í  Evropy p ra v id e ln ě  ne jvě tš í^  zásluhu^ na n e č e k a n é m  Před  z a h á je n ím  nové sezóny n áh le
onem ocněl  a jeho in fek čn í  ch o ro b a  d ru h é m  m ís tě  švédské  šta fe ty .   ̂ p ř i je l  se svým m lad š ím  b ra t r e m  
m ěla  vždy d lo uhodobě jš í  t rván í .  Ve- Ve v šech  š t a f e t á c h  lom  chyběl  F r i tzem  do šv ý c a rsk éh o  vysokohor-  
dení  N orského  ly ža řsk é h o  svazu  roz- M agnusson,  k te rý  byl Jl Z m n o h a  sved- , . t r én in k o v éh o  s t ře d isk a  Pleine-

S
hodlo, že Bra zůstane ten tokrá t  až do skými lyžařskými odborníky odepiso- .. „ , , . -
MS doma. Bra v rozhovoru s novi- ván. Bolesti v zádech ho trápily. Na Mořte, kde pilné trénoval v nadmoi-

nári řekl: ,,j6ŠtG nikdy jsGin si iiguIo- mistrovství Švédsko, sg pokusil o co- ské výšcG 3000 m. Duklodno sg pii-
žil takové tréninkové dávky jako před meback. Byl třetí na 15 km, tř icítku pravuje na novou sezónu. Do Evropy
letošním šampionátem. Cítím, že ten- musel vzdát a na 50 km obsadil de- přiletí znovu až těsně před mistrov-
tokrát mám dobrou příležitost zasáh- váté místo. V Lahti skončil v páde- stvím světa v Lahti. -tr
nout do bojů o medaile.“ sátce šestý a na Holmenkollenu se za-

Dlouholetý trenér norského repre- skvěl druhým místem na 15 km a ví- __ ..............  m  ....
zentačního družstva běžců Oddmund tězstvím na 50 km, když norský olym- | h
jensen před letošní sezónou pozměnil pijský vítěz Formo zůstal za ním více | H i | l  8 | J |

S
ními roky. V přípravném období se Přípravu švédských běžců vede 1.-
Norové zaměřili na intenzívní trénink Bjarne Andersson. Rozhodl o celkově
na kolečkových lyžích. Ten podporuje 80denním tréninku ve výcvikových
posílení paží a to prý budou závodníci táborech. Více se připravovali Švédo-
na poměrně plochých tratích v Lahti vé na sněhu v létě a na podzim ve mm...IP*
potřebovat. Jensen pokládá práci s srovnání s posledními sezónami. Již
hůlkami na letošním šampionátu za v polovině června loňského roku za- WĚřfĚf

* rozhodující. hájili desetidenním soustředěním na * M r *  - j J S
Norští běžci jsou jedinými ze zá- ledovci v norském Strynu. V říjnu a |

vodníků, kteří neabsolvovali žádný listopadu trénovali na rakouském w  \  ^ "v- \
vysokohorský výcvikový tábor. Podle Dachsteinu a v druhé polovině lišto- \\ J
mínění trenéra O. Jensena soustředění pádu a v prosinci měli delší přípra- '
ve vysokých nadmořských výškách vu ve středním Švédsku. '
přispívá ke zvýšení výkonnosti trvá-li Již v úvodu do sezóny bylo rozhod- ' j g  1 T
nejméně tři týdny, je uskutečněno nuto o nominaci Wassberga, Magnus- B  w »  jh  f l ř
v dobré pohodě na jednom místě a sona a 291etého Sven-Ake Lundbacka. ^  ,
závodníci pak ihned přesídlí do dě- Ostatní si musí vybojovat zařazení do gj; \  A |
jiště závodů. Ovšem říká se také, že družstva v kvalifikačních závodech. Kt. .J í IL. H
většina členů norského družstva by- Poslední příprava bude ve švédském , O jj  —* V l P
la pro přípravu na ledovci, Bra a For- Valadalen, kde jsou tra tě  v nadmoř- ^  ~ fg.
mo ji však odmítli. Dalším důvodem ské výšce více než 1000 m. Trenér j i ř  1
byl nedostatek finančních prostředků Andersson je přesvědčen o významu | | j l l |  ^  |
Norského lyžařského svazu. Martin- vysokohorského tréninku. V roce . .
senovi v minulosti trénink na ledov- 1966 měl svou nejlepší sezónu, když Gert-Dietmar Klause je jedničkou NDR
ci pomohl k dobrým mezinárodním trénoval tři týdny v Klosters (Švý- v běžeckých disciplínách, zejména na
výsledkům. carsko). dlouhých tratích

5



** 'w J r  I r  •  I  v o  |  r  •

Světový pohár sjezdařů zahajen £&
Dvanáctý ročník Světového poháru ve sjezdových disciplínách byl zahájen ĚjC ÿ

7. prosince ve francouzském Val d’Isère sjezdem žen. První část soutěže byla j f l [  ^
postižena špatnými sněhovým i podmínkami, takže některé závody bylo nutno m m  V - 'p  » V  -% t ’I
odřeknout. Svéd Ingemar Stenmark je na nejlepší cestě potřetí za sebou vybo- .~ J H í *
jovat cennou trofej. Překvapením první části bylo až osmé místo Klammera Í * l |  ? 4
ve sjezdu v Cortině d’Ampezzo. V soutěži žen po třech závodech je v čele j ' \  Nx\ -
Rakušanka Annemarie Moserová-Prollová těsně před Švýcarkou Nadigovou. . * ^  ‘\ 1L  ̂ *

Přehled výsledků   ̂ 2:03,97, 5. Griss^iann 2:04,19, 6. Eberhard . | ^ p ^  | | | p r -  | | |

Hemmt 3:16,23 [1:38,85 a 1:37,38), 3. Four- hard 1:51,61, 5. Gensbichler ’ (oba Ra- ijf

koj 3:17,46, 8. Križaj (Jugoslávie) 3:18,63, poháru" mužů T d l  t v é d ^ s ř e n m a r r Í e ^ T ?
9. Navillod (Francie) 3:19,41, 10. Rei- body před Italem Plaňkem 70, Rakušanem ■"
chart (NSR) 3:19,55. — Umístění čs. re- Klammerem 43, Švýcarem H. Hemmim 40
prezentantů: 30. M. Sochor 3:21,94 a Heideggerem (Rakousko) s 37 body. Franz Klammer (Rakousko) potvrdil
(1:41,75 a 1:40,19), 48. Zeman 3:24,33 ŽENY dobrou formu vítězstvím V Zahajova-
(1,43,72 a 1:40,61), 60. Schimmer. Starto- Sjezd 7. prosince 1977 ve Val d’Isère cím sjezdu Světové série V Crans-Mon- 
valo 96 závodníků. (délka tratě 2238 m, výškový rozdíl 555 taně

Sjezd 11. prosince 1977 ve Val d’Isère metrů, 29 kontrolních branek): 1. Nadi-
(délka tratě 3298 m, výškový rozdíl 900 gová (Švýcarsko) 1:24,18, 2. Moserová-
m, 37 kontrolních branek): 1. Klammer -Prollová (Rakousko) 1:24,30, 3. Badero- ■■ I  g |  r
(Rakousko) 2:07,61, 2. Plank (Itálie) vá (NSR) 1:25,25, 4. De Agostiniová (Svý- t V F Í l U f i l f W
2:07,89, 3. Walcher (Rakousko) 2:07,95, carsko) 1:25,28, 5. Lukasserová (Rakous- b i l  W p w l l f  | I V I I U I
4. Read (Kanada) 2:08,19, 5. Ferstl  (NSR) ko) 1:25,51, 6. E. Mittermaierová (NSR)
2:08,21, 6. Grissmann (Rakousko) 2:08,32, 1:25,60, 7. Habersatterová (Rakousko) m ■
7. Müller (Švýcarsko) 2:08,82, 8. Spiess 1:25,94, 8. Dirrenová (Švýcarsko) 1:26,11,
(Rakousko) 2:09,06, 9. Haker (Norsko) 9. Gravinaová (Itálie) a H. Wenzelová
2:09,25, 10. Stock (Rakousko) 2:09,34. (Lichtenštejnsko) obě 1:26,30.
Startovalo 71 sjezdařů, 63 bylo klaslfiko- Obří slalom 8. prosince 1977 ve Val První závody nového  ro č n ík u  Evrop- 
váno. d’Isère: 1. Morerodová (Švýcarsko) 2:32,26 sk éh o  p o h á ru  ve s jezdových  disciplí-

Slalom 13. prosince 1977 v Madonně [1:16 95 a 1:45,41 ), 2 Moserová-Pr0llová n á ch  k te ré  se kona ly  z ač á tk e m  pro-
di Campiglio: 1. Stenmark 110,81 (54,78 2:33,89 (1:19,49 a 1:14,40), 3. M. Eppleova „ , „ „
a 56,03), 2. Heidegger 112,13 (54,15 a (NSR) 2:34,03 (1:18,35 a 1:15,68), 4. Ka- slnce současné  se zav e rem  Světově
57,98), 3. Križaj 112,51 (54,79 a 57,72), sererová (Rakousko) 2:34,49, 5. H. Wen- sér ie  ve f ran c o u z sk é m  Tignes, při-
4. P. Mahre 112,73, 5. Bernardi 113,14, 6. zelová 2:35,03, 6. Solknerová (Rakousko) nesly  ú spěchy  I ta lu  M auro Maffeiovi
Řadiči (oba Itálie) 113,38, 7. A. Wenzel 2:35,06, 7. Dorseyová (USA) 2:35,12, 8. . d Andv W enzelovi (Lichten-
(Lichtenštejnsko) 113,62, 8. Popangelov Mosenlechnerová (NSR) 2:36,82, 9. Nadi- s lezclu a Anety w enze lov i  (L icn ten
(Bulharsko) 113,85, 9. Neureuther (NSR) gová 2:37,03, 10. Kreinerová (Kanada) š te jn sk o )  ve s la lom u. P rvní  body zís-
113,95, 10. Gros (Itálie) 114,05. — 28. M. 2:37,32, l l .  Behrová (NSR) 2:38,23. — Po ka lí  také  Poláci B ach leda  a Gasieni-
Sochor 118,47. Startovalo 114 závodníků. kontrole kombinéz byla dodatečně dis- ca ia k o ž i (ugoslávec  Križaj k te rý

Obří slalom 14. prosince 1977 v Madoně kvalifikována Moserová-Prollová, takže ’ Jc J , J’ ^
di Campiglio (délka tratě 1500 m, výš- od třetí M. Eppleové se pořadí posuno- o b sa d u  v p rv n ím  sla lom u d ru h é  m is
kový rozdíl 343 m): 1. Stenmark 2:49,91 válo o jedno místo. to. Stovka s ta r tu j í c íc h  v obou závo-
(1:28,61 a 1:21,30), 2. H. Hemmi 2:50,06 Slalom 10. prosince 1977 v Cervinii dech  p o tv rd ila  zá jem  o prvn í  závody 
(1:28,98 a 1:21,08), 3. A. Wenzel 2:50,09 (délka tratě 450 m, výškový rozdíl 130 m, , - , . t -
(1:29,29 a 1:20,80), 4. Heidegger 2:51,13, 48 branek): 1. Pelenová 79,00 (38,07 a v sezone  m is trovs tv í  sveia.
5. Stock 2:51,56, 6. Fournier 2:51,67, 7. 40,93), 2. Serratová (obě Francie) 79,01 Sjezd 3. prosince v Tignes: 1. Mau-
P. Mahre 2:51,73, 8. Thöni (Itálie) 2:51,85, (37,83 a 41,18), 3. H. Wenzelová 79,76 ro Maffei ( I tá l ie ]  1:41,62 min., 2. Ro-
9. Križaj 2:51,95, 10. Lüscher (Švýcarskoj (38,49 a 41,27), 4. Solknerová 79,80, 5. ia n d Lutz (Šv ý ca rsk o l  1'41 49 3 Re-
2:52,00. — Umístění čs. reprezentantů: Moserová-Prollová 79,92, 6. Eberleová . J ‘ ’ ’ '
26. M. Suchor 2:55,67, 31. Zeman 2:56,43. (Rakousko) 79,98, 7. Nelsonová (USA) na to  Antom oil  ( Italie  J 1:42,UÖ, 4. Hot-

Sjezd 18. prosince 1977 ve Val Garde- 79,99, 8. Kasererová 80,11, 9. K. Kreine- leh n e r  (R akousko)  1:42,18, 5. Kersch-
ně (délka tratě 3750 m, výškový rozdíl rová 80,13, 10. M. Eppleová 80,26. — b a u e r  ( I tá l ie )  1:42,38, 6. C athom en
839 m, 28 kontrolních branek): 1. Plank Umístění čs. reprezentantek: 23. D. Kuz- (Švýcarsko)  1:42,63, 7. Provera  (Itá-
2:01,47, 2. Wirnsberger (Rakousko) 2:02,60, manová 81,17, 40. Charvátová 83,16, 48. ]je i l ;42  69, 8. W ild g ru b er  1:42,94, 9.
3. Klammer 2:03,32, 4. Veith (NSR) Zemanová 84,16, 50. Šoltýsová 84,33. Geyer (oba ' NSR) 1:42 99, 10. C ancian

(Itálie) 1:43,06.
Slalom 4. prosince v Tignes: 1. Andy

Lyžařské gymnázium ve Francii
"  O #  3_ Wolfram Ortner (Rakousko) 1:49,68,

Lyžařská gymnázia v řadě zemí se mistr Evropy 1976 v běhu na lyžích a 4. Bruce (USA) 1:50,26, 5. Bachleda
stávají významným pomocníkem při vítěz loňského neoficiálního Světové- (Polsko) 1.50,38, 6. Adgate (USA)
výchově mladých lyžařů a umožnění ho poháru běžců Thomas Wassberg. 1.50,77, 7. Woemoil (NSR) 1.50,93, 8.
náročné sportovní přípravy při stu- „ Ve Francii se nemohou smířit se Mmtod Kanada) 1:50 99, ^  Gasiemca

__ . , ť , spatnými výsledky svých sjezdařů v (Polsko) 1.51,05, 10. Steger (Ra
chu. K nejznamejsim p a tn  gymna- posledních sezónách. Francouzské mi- kousko) 1:51,37.
zium v rakouském Stamsu, jehož žá- nisterstvo školství proto rozhodlo Obří slalom 10. prosince na Dobrá
ci se pochlubili řadou mezinárodních otevřít gymnázium v Moutiers v savoj- tschi: 1. Jaritz 2:32,90 (1:19,17 a
úspěchů. Byli to především mladí čle- ské lyžařské oblasti, v němž budou 1:13,73), 2. Zirbisseger 2:33,61 (1:19,59
nové reprezentačního družstva skoka- soustředěni mladí talentovaní sjezda- a 1:14,02], 3. Prieler 2:33,71 (všichni
nů v čele s Innauerem, jakož i zá- ři. Školní výuka na této škole je od Rakousko) (1:19,86 a 1:13,85], 4. Bach-
vodníci a závodnice ve sjezdových března do listopadu, aby studenti leda 2:34,22, 5. Tauchner (Rakousko]
disciplínách. V malé švédské obci v zimních měsících se mohli plně vě- 2:34,33, 6. Rhyner (Švýcarsko) 2:34,54,
járpen s tisíci obyvateli bylo žalo- novat lyžování. Bude zajímavé, zda to 7. Pletzer (Rakousko) 2:34,57, 8. Con-
ženo lyžařské gymnázium v roce 1972. francouzské sjezdařině v soutěži mu- fortola (Itálie) 2:35,03, 9. Kraxner
K nejúspěšnějším žákům, kteří studo- žů pomůže k toužebnému návratu  me- 2:35,26, 10. Gruber (oba Rakousko)
váli na této škole, patří juniorský zi světovou špičku. -tr- 2:35,41.

6



w  ^  *  ij *  * — Odšlapování od spádnice, po několika odšlapech se po-
8 8  7  Hg| 8 8  £Sj É® I  I f i  g j |  V  8  kusit o oblouk ke spádnici.

L  V  J y  O  I  U  8 m  ■  I  — Oblouky s přestoupením o velkém poloměru (obří sla-
*  lom], napřed s rovnoběžným přestoupením, potom do

Tímto článkem pokračujeme v metodice sjezdového odvratu. Při obřím slalomu měříme čas, abychom zdů-
lyžování dětí, v níž jsme čerpali ze sedmidílného učební- raznili časový rozdíl, k terý je ve prospěch oblouku
ho plánu, vydaného sekcí pro výuku lyžování Lyžařského provedeného s přestoupením,
svazu NSR. — Střídání malých a velkých poloměrů oblouků.

Při výběru nejdúležilějších poznatků, které pomáhají — Postavit slalom tak, aby bylo nutno používat jak ob- 
při metodicky správném a účelném lyžařském výcviku na- louku s rovnoběžným přestoupením, tak i oblouku
dějí, jsme měli snahu, aby byly pomocníkem našich cviči- s přestoupením do odvratu. Místa pro použití těchto
telů a trenérů. oblouků přímo určit.

Slalomový oblouk na vnitřní lyži se zrychlujícím odšlapem

Techniku tohoto oblouku můžeme stručně shrnout: pře-
nášíme váhu těla z vnější lyže (dosud zatížené) na lyži ■  I j  f l j  W  I  § * j  I ( p  i|^BKg
vnitřní (dosud odlehčenou], kterou stavíme na vnější hra- ..jL. , Yfhb, ' «¿g-
nu do mírného odvratného postavení. Zahájení oblouku je ■» fa
provázeno rotačním pohybem, ze zatížené vnitřní lyže se j  J r  " j
stává lyže vnější ve smyslu dalšího oblouku a dochází a, Ě  ý. f  J  Á i
u ní k rychlému přehranění z vnitřní na vnější hranu.
Koleno nad touto lyží tlačíme plynule vpřed a dovnitř C s S ^ p i l i r a
oblouku, čímž umožníme jeho „řezané“ zakončení. V prů- A m  ’ JĚ ,« Jjg L  g  * J  g r  j f j   ̂ WĚ
běhu tohoto pohybu přisunujeme rychle druhou lyži . ,4_AjĚ^jálŝ Ě
k lyži vnější. Použití tohoto oblouku: získání výšky a do- 
předné zrychlení.

Trénink oblouků zvýšením: krátké oblouky, snožná tech- 
Trénink jízdy po samotné vnitřní lyži nika, přestoupení s anticipací

— Z jízdy po spádnici udělat ke svahu jeden oblouk po
vnitřní lyži. C í l  c v i č e n í

-  Oblouky jen po vnitřní lyži na mírném svahu po^spád- Snožné oblouky, funkční použití oblouků zvýšením, po
níci: rychlé přestoupení směrem se svahu, vnější lyži užití anticipace jako pomůcky při zahájení nového ob- 
zvednout. louku, rozšíření reper toáru  oblouků.

— „Charleston“: krátké, rychle navazované oblouky
z vnější na vnitřní, vnější lyže se přitom krátce nad- Návody pro způsob nácviku 
zvedává.

— Dlouhé oblouky po vnitřní lyží za pomoci rotace. Můžeme J í c i ,  že o b louky  s přestoupením patř í k nej-
, ~. sportovnějším, oblouky snížením jsou funkční pro teren

-  Beí e.m °? l°u k u  po vnitrní lyži se předkloníme, vnej- nerovno’stml a „Mouky zvýšením jsou neJelegantnSJŠÍ ly
sí lyži dáme do váhy [tzv. Reuel-Schwung). žařská  tectmlka To ř!cl 'samozřejmě velmi po-

- . , . . „ , . , všechně, protože každý z těchto oblouků má více či méně
Trénink vlastního oblouku sportovní, funkční nebo elegantní provedení. U oblouku
— Odšlapy po spádnici na mírném terénu s cílem zrych- zvýšením působí bezpečným a elegantním dojmem úzké

lit jízdu. vedení lyží a plynulé zvyšování a snižování těžiště. K ta-
— Přestupování směrem ke svahu na prudkém svahu kové jízdě je však nutný m nohostranný trénink. Rytmický

s úmyslem získání výšky. pohyb „nahoru-dolů“, zlepšování vedení lyží a postupné
— Stíhací jízda. První lyžař se snaží druhému uniknout použití anticipace to jsou hlavní tréninkové body na

tím způsobem, že mezi oblouky zařazuje odšlapování různých sklonech svahů a druzích sněhu. Zde je nutná
_ druhý jede normálně. kvalitní ukázka trenérem  nebo demonstrátorem, aby děti

dobře pochopili tréninkový úkol. Jezdit elegantně znam e
ná jezdit rytmicky, proto musí t renér  zařazovat mnoho

|  JfpfP Úvodem" si popišme postup provedení oblouku zvýše-
|  ním: z jízdy šikmo svahem v úzkém postavení lyží pro-

^  |  vedeme nejprve snížení za současného vytlačování kolen
vpřed a ke svahu, horní část těla je protinatočena od sva- 

I žáĚĚĚk*. I  hu, c °ž vede k postavení lyží na hrany. Z tohoto posta-
I jBm ĚĚ Ě Ě  I vení následuje „točivý odraz“ za současného píchnutí

1 § ř. JmSKĚr vnější holí, které zahajuje další oblouk. Během vedení ob-

I
 louku jsou kolena tlačena dopředu a dovnitř za současné-
¡1,^ ho snižování těžiště. Modifikací je oblouk zvýšením pro
l i t ý ' -  vedený za pomoci anticipace: při navazování oblouků do-

H & T K -  chází k určitému předstihu pohybu pánve ve směru nové-
K JĚ Ě m  ho oblouku (předtočení), tento pohyb se postupně přenáší

stehna na kolena a tím napomáhá k plynulému pře-

Í
^ f  á g — Krátké oblouky podél spádnice (při minimální rych- 
■' losti) s odrazem a dopadem na obě nohy v širší stopě.

i , — Totéž se provádí podle určeného taktu, společně dva

 ̂ — Kdo umí tento cvik, aniž se mu zvednou lyže od

W ^ m  "  — Kdo umí udělat to samé v co nejužší stopě?
— Krátké oblouky na prudším svahu s výrazným nasa- 

zením hran.
— Na mírném terénu navazovat oblouky bez hranění 



— „Pletení copu“: dva lyžaři jedou za sebou v „zrcadlové“ — Zkoušíme píchání holí co nejvíce do stran v rovině
stopě, tzn., že i v inflexním bodě oblouku prvního ly- vázání.
žaře ji kříží. Zvláště efektní v novém sněhu. ~ ., , ,  , ...m _J , , Zaverem nácviku oblouku zvýšením si popíšeme neko-— „Trpaslici oblouky : k rá tké  oblouky v mzkem posto- ... ť  .. . „ , .
’.. 77 u^ií, • „ y A ť hk cviceni, k terá  nam pomohou k pochopeni anticipacnic ■ji (podřepu), hole jsou uchopeny uprostřed. . , v  ’ ť ť ť H

— Krátké oblouky při jízdě šikmo svahem. po y u '
— Krátké oblouky ve skupině, každý se snaží udržet tem- — Na mírném až středním svahu děláme snožné oblouky

po a rytmus lyžaře jedoucího před ním. podél spádnice, postupně zmenšujeme vertikální po-
Následující úkoly jsou zaměřeny na zdokonalení těch- hyb těžiště.

nikY- — Při jízdě šikmo svahem provádíme anticipační pohyb,
Kdo ukáže nejlépe pohyb kolen dopředu a dovnitř? tj. pánev původně odvrácenou od svahu rotujeme smě-

ělsU 'tgfa? ° 1:il0Uk S C° n e* lidn^ m držením korní rem ke svahu. Tím dojde k postavení lyží na plochy
t/ .  ‘ , „ , ----  .. , ~ a k bočnímu skluzu. Provádíme navazovaná jako gir-— Kdo provede co nejvýraznejsi p ro tmatocem? , , „ , „ . _  1

— Kdo na mírném svahu dovede dělat krá tké  oblouky landy. Pokiacujeme použitím hole, snažíme se píchat
bez zřetelného vertikálního pohybu? do strany a dopředu.

— Kdo umí krá tké  oblouky „ řeza t“ po hranách?  — Na mírném sklonu zkoušíme v okamžiku zahájení an-
Další cvičení nás dovedou k dokonalé formě snožného ticipačního pohybu (lyže postaveny na plochy) měkce

oblouku. p řeh ran it  do dalšího oblouku. Tento oblouk cvičíme
— Začínáme opět na plochém terénu s oblouky podél dále na různém terénu, v b rankách  a na těžkém sněhu.

čováníCobloůkůtredime ^  ^  m6kke 3 plynule zakon" (Pokračování)  Ing. JAROSLAV TRHLÍK

— Během jednoho oblouku se snažíme několikrát pohy
bem kolen dovnitř zahranit.

— Totéž při jízdě více od spádnice. _
— Nyní se soustředíme na rytmickou práci holí, v oka- m  &  J  l í A n f l ! / ' !

mžiku největšího zatlačení kolen píchneme vnější í y Q  O Í U  8 W l
holí. Provádíme nejprve při jízdě šikmo svahem (gir- B
landy). V nakladatels tví OLYMPIA vyšla velmi zajímavá knížka
Postavíme jednoduché otevřené branky, dbáme na to, 100 rad  pro kondici. Čtenář se v ní dozví co má dělat pro

0!I5 m! lku míjeni vnitřní tyče nastalo největší tělesnou kondicli )ak je t0 s rannIm cvlčenIm, kondienI
sníženi, tesne za brankou provedeme pohyb nahoru. J
Cvičíme nejprve bez píchání, později s pícháním ho- gymnastikou, jogou, otužováním, výživou a hygienou. Zjis- 
lemi. tí, jak dosahovat také dobré duševní kondice.
V konečné fázi se soustředíme na trénink oblouků Otázka smyslu života je v současné době živější než

otévřen”ínf°br0a“ t a m i  Iednotlucl,ém slalomu vytyčeném kdykoll dřIve Vllyem rychléh0 r02v0je techniky se náš

Pro zdokonalen" teTtoíky oblouků si opět klademe Ž‘V° l stSvá s,ále k “mPlikevanějšim. žádá  značnou přlzpfl-
új^oly. sobivost i bystře reagování na různé změny. Každý občan
— Kdo ve fázi ukončení oblouku provede výrazné proti- vedle dobrého zdraví potřebuje také náležitou kondici. Ta

natočení horní části trupu?  ̂ pomáhá při schopnostech a chuti k práci, elánu do živo-
k d ° J iz Cltj’ ze ° j l ° uk ’ďež,pu • ta, radosti z úspěchů a naplnění aktivního života. Při tom

— Snažte se kolena tlačit dopředu a dovnitř „na doraz ! , , , „ ,,
— Během dlouhého oblouku pohybujte koleny střídavě ke Pomohou rad y zkušeného sportovního lekare MUDr. Josefa

svahu a od svahu a tím klaďte lyže na hrany a na Kvapilíka. Brožovaná ilustrovaná knížka má 192 stran
Plochy. a stojí 14 Kčs.

Využití kontroly trénovanosti k řízení tréninku běžců
Z trenérsko-metodického hlediska se jeví využití kon- Na základě věcné analýzy doporučujeme skutečně pova- 

troly trénovanosti k řízení tréninkového procesu jednak važovat úroveň nad 58 bodů v testech za nadprůměrnou a
v posuzování ú r o v n ě  r o z v o j e  p o d s t a t n ý c h  naopak pod 42 bodů za podprůměrnou,
f a k t o r ů  v ý k o n u  v běhu na lyžích, dále^ v porov- Přehled výkonnostních pásem v jednotlivých testech je 
navam j e d n o t l i v c ů  mezi sebou a konecne jednotil- n ř u mužů a juniorů násiedující: 
vych tréninkových s k u p i n ,  středisek ci věkových kate- 
gorií a výkonnostních úrovní.

Pro tyto účely byly na základě testování populace na- STP >N
šich běžců sestaveny normované tabulky  pro hodnocení u °í u
speciální a všeobecné tělesné připravenosti ( Dovalil - , g v  lg g g , c .5
Potměšil a kol. 1976). Standardizace tedy odpovídá sou- o o c? ro CP ^
časné výkonnostní úrovni běžců na lyžích. Bylo použito I  a  j  a  Z n  “
tzv. T-stupnice hodnota 50 bodů znamená průměrný vý- Běh v terénu 46:04 46:04-44:08 44:08-41:43 41:43
kon v dané kategorii^ bezcu výkonu nadprům ěrném u se Běh na dráze 9.34 9:34_ g :22 9:22-9:09 9:09
přisuzuje hodnota vyssi nez 50 bodu, výkonu podprůměr- přeběhy 5’06 5'06—4‘54 4'54—4‘42 4'42
nému hodnota nižší než 50 bodů. Ternberev 37 37—49 49—61 61

Stupnice umožňuje srovnávat a sčítat body v jednotli- _______________________ _________________________
vých disciplínách i když jsou měřeny v různých jednot- Jednotlivý test 42 42—50 50—58 58
kách (s, cm, počet), rovněž podle indexů STP a VTP. Index STP 168 168—200 200—232 232

Procentuální rozložení dosažených výkonů (bodových 
hodnot v jednotlivých disciplínách a indexech) je násle- -™D 
dující:

Relat. Kumul. Předklony 19 19—21 21—23 23
četnost četnost Přednožování 29 29—31 31—33 33

Nadprůměr - nad 58 bodů v testu 21,2 % 100 % Vzpor-dřep 32 32—36 36—40 40
nad 232 a 290 v indexech Skok daleký 222 222—232 232—241 241

Lepší průměr - 50—58 bodů v testu 28,8 % 78,8 % Kliky 44 44 52 52—60 60
200—232 a 210—250 v indexech ~ ] ... , , 7 77 T7 77 77 77 77

Horší průměr - 4 2 -5 0  bodů v testu 28,8 % 50,0 % a d ex VTP 210 210-250  250-290  290
168—200 a 210—250 v indexech maex V iť  ZiU " u ^  Z9U

Podprůměr - do 42 bodů v testu 21,2 % 21,2 % Pozn.: Přehledy výkonnostních pásem dalších kategorií
do 168, resp. do 210 v indexech jsou uvedeny v materiálu  „Podklady k rea l iz a c i . . . “.

8



Na základě konkrétn ích  m ěření v letošním  roce vypa- t e r éh
dají prům ěrné výkony nejlepších  běžců a běžkyň n ásle 
dovně:

Kategorie STP VTP

X C 2 >03 , >> xCD 'CD -G ¿3 rH 00 CD ^ ^ y  ^
1  g  g  a  s  s  ■§ index  s t p r HA

Muži 240 61 64 65 53 262 N  \  s S A
Junioři 235 53 56 64 52 260 "  ^ 0 \ > T
Del st. 195 47 37 63 50 243 l l Y í í ř '  N  1

Ženy 254 84 56 53 67 357 1 g : j S * \ \  1
Juniorky 244 72 52 52 60 329 I j ! \  I
Dky st. 242 71 52 51 61 337 n ■ j \  1

Pozn.: Ženy mají vyšší bodové hodnoty především pro- | j |\ [
to, že jejich tabulky potřebují opakovaně prověřit. Srovná- l \  g | \  I
ní mezi ženami, juniorkami a dorostenkami je však zcela | \  i J j^  '* 1
odpovídající.

Z uvedených údajů vyplývají závažné poznatky. Je vi- ^ y ^  ^  ^
dět, že v celkovém rozvoji všeobecné tělesné přípravě- s *  př eběh)
nosti nejsou velké rozdíly mezi muži, juniory a dorosten- index vt p

ci. V celkovém posouzení speciální tělesné připravenosti 
ano, i když asi mezi muži a juniory poněkud menší než 
ve skutečnosti ve speciální výkonnosti v běhu na lyžích, 
ale právě tento rozdíl ve speciální výkonnosti je výsled
kem dlouhodobého specializovaného tréninku.

Dá se však říci, že z globálního pohledu je její tělesná o e r n be r sy
připravenost i nižších kategorií na dobrě úrovni. Úroveň 
jednotlivých faktorů STP se markantně liší především ve
vytrvalosti  (d ráha  i terén), méně v silové vytrvalosti dol- _ _ _ _ _  mu ž i  — - _____ n a d pr ú mÉr
nich (přeběhy) a horních (jernbergy) končetin. To však nnM<a.ENr, _________ pr ů m ě r

souvisí s možnostmi rozvoje jednotlivých pohybových __ po d pr ů mě r
vlastností v závislosti na věku a době řízeného tréninku.

Rozdílnost úrovně jednotlivých ukazatelů mezi muži a „ , , .
inninrv íp 7nn7nrněna na obrázku delsi dobu 3 Problha casto velml Pomalu.

. L ú. , j i  ” á ná co říp, ¡íp, nncfn Je třeba uvést, že úroveň nad 58 bodů v disciplínách
U zen je situace poněkud odlišná. Da se rici, ze> nastu-  J považu]eme ’za dostatečnou a není účelem  ji dále usi-

T e^d á 3—  — J l o v J r o r f e t ,  ala pravidelně udržovat.
vysoké úrovni. Vzhledem k tomu, že optimální věk pro Naproti tomu úroveň STP, h l a s t e  v obou vytrvalostních
vrcholovou výkonnost žen je poněkud nižší než u mužů, disciplinách  je třeba ro vijet neust  •
jsou vytvořeny dobré předpoklady pro specializovaný tré- Je zcela pochopitelné, ze v žákovských  k ategom eh  zdu- 
nink, který však musí vedle funkčního rozvoje zajišťovat razňujeme všestrannost,  na vrcholové  úrovni rozvoj spe-
v největší možné míře i rozvoj techniky běhu na lyžích. ciálních faktorů  a jejich využití  při výkonu v běhu na

Analýzu provedenou na konkrétním příkladu (skutečná lyžích,
situace v úrovni tělesné připravenosti běžců na lyžích 7j metodologického hlediska je žádoucí, aby kontrolní
v roce 1977) je možné uzavřít tak, že jsou vytvořeny dobré testy bvjy prováděny Dodle časového plánu, podmínkv
předpoklady pro vrcholový trénink,  ale využití  těchto před- provádění byly standardizovány a především aby všichni
pokladů pro vrcholovou výkonnost v běhu na lyžích  vy- bgžc. nastupovali k testování se snahou podat své nejlep-
zaduje tvrdý, specializovaný a dlouhodobý trénink.  _  ^ ,. „ . ,

Ze zákonitostí adaptačních procesů  vyplývá, že právě si vykony. Jedme tak muže kontrola telesne připravenost
využití  předpokladů pro zvýšení výkonnosti na vysoké  splnit svůj ucel a přispět k objektivizaci a uzen i trenin
úrovni trvá i na základě vysoce specializovaného  tréninku vého procesu. PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

Jednoduchost, účelnost a přirozenost v rakouské výuce
Na začátku listopadu 1977 uspořádalo rakouské minis- jím hlavním znakem zůstává „hra nohou“ (obr. 1), avšak 

terstvo pro výuku a umění desetidenní mezinárodní sem i- zbavená všech extrémních poloh a postojů, 
nář. Jeho účelem bylo seznám it účastníky se současným Schéma výukového zatáčení začíná dynamickým nácvi- 
způsobem výuky lyžování v hostitelské zemi. Záměr se po- kem klouzavého pluhu,  který přechází v oblouky v pluhu.
dařil. Informace, které podával zástupcům lyžařských sva- již při nasazování pluhu si žák zvyká na otáčení nohama,
zů ze 24 států na sněhu i v učebně především prof. Hop- i když v tomto případě jde o asymetrické otáčení do plu-
pichler, byly přijímány s velkým zájmem a porozuměním. hové polohy. Také při obloucích v pluhu se zdůrazňuje

Na současné rakouské lyžařské škole je pozoruhodná otáčení nohama, chápané především jako důležitá pohy-
především její jednoduchost,  účelnost a přirozenost. Je- bová dovednost pro další výcvik. Otáčení nohama pak mů

že být podle potřeby doplňováno zatížením, tj. úklonem

á
 proti vnější lyži oblouku.

Od oblouku v pluhu nacvičeného v hrubém tvaru mohou 
přejít nadaní a mladí žáci přímo k obloukům z přestoupe
ní, méně nadaní a starší nacvičují nejprve základní ob
louk,  kterým se rozumí jak oblouk z pluhu, tak oblouk 
z přívratu vyšší lyží. Stejně tak  lépe pohybově vybavení 
žáci procvičují cviky důležité pro vedení oblouku, tj. sjezd 
šikmo, sesouvání a oblouky ke svahu, především^ jako zdo
konalování oblouků pomocí girland. Žáci s menšími pohy
bovými předpoklady provádějí důkladnější nácvik těchto 
cviků ještě před základním obloukem.

Pro přechod od jednoho stupně výcviku ke druhému je 
-------------- — - •• -v- důležitá rychlost jízdy. Větší rychlost umožňuje nenásil-

9



ný přechod od oblouků v pluhu k základnímu oblouku pohybovou rezervu, všechny klouby musí mít rezervu po- 
a od základního oblouku k obloukům z přestoupení. hybu.
Dhlnukv Z nřestnunpní Rovnovážný postoj je důležitý také při vedení oblouku,

y ť kdy je třeba zachovávat rovnoběžnost spojnic špiček lyží,
Oblouky z přestoupení (obr.2j se stávají v rakouské ško- špiček nohou, spojnic kolen a spojnic boků (obr. 8).

le nejdůležitějším výukovým^ cílem. Důvody: lyžařské vý- Prof. Hoppichler zdůrazňuje, že výukovou techniku je 
uky se zúčastňuje stále větší počet mladých žáků, kteří třeba sestavit v sys tém  především za účelem zevšeobec-
chtějí jezdit dynamicky. Oblouky z přestoupení jsou při- nění nejdůležitějších poznatků a zkušeností a za účelem
rozeným a účelným způsobem jízdy. Dále jsou důležitou rámcové jednotnosti a dorozumění. Tento systém je však
technikou pro závodní činnost ve sjezdových disciplínách ve vyučovací praxi vždy třeba přizpůsobit situaci, zjedno-
a podmiňují napojení výcviku na trénink. dušovat, rozšiřovat či doplňovat jej podle podmínek a po-

Do vyučované techniky J e  zařazen oblouk z přestoupení dje potřeb žáků. Důležitá je jednotnost  v respektování do-
P’'Jyrc}íem  (rozumí se vyšší lyží) (obr. 3), oblouk z rovno- savadního vývoje a hlavních zásad a tolerance  individuál-
běžného přestoupení (obr. 4) a oblouk z odšlapu. Z vy- ního přístupu vzhledem k podmínkám.
učovac ího  p ro g ram u  byl šk r tn u t  oblouk z p ř ív ra tu  nižší  y  h ru b ém  tv a ru  z v lád n u té  cviky se dá le  zd o k o n a lu j í  
lyží. Jako důvod se uvádí,  že p ř ív ra t  nižší lyží vede ž ák a  v různých,  t e ch n ick é  úrovni  ž ák a  odpov ída j íc ích  podm ín
íš, n e sp ráv n é  poloze nižší  lyže při od razu  a že žák  bez tak  kách, v rů zn ém  te rén u ,  na  různ ém  sněhu ,  s t ř íd á  se ry tm u s
dříve  než se mu podař í  z a h ra n i t  nižší  lyži a od raz i t  se jízdyi r ůZné p rov ed en í  oblouků, s t ř íd a j í  se různé  typy
z ní, p rovede  čas to  tou to  lyží m alý  p ř ív rat .  ob louků  a jezdí se v rů zn ý ch  se s tav ách  s la lom ových  tyčí.

jv Nácvik všech oblouků se provádí z důvodu rovnováhy
nejprve v širší stopě.  I velmi dobrý jezdec se uchyluje 

J  k širší stopě v jednotlivých situacích nebo i v průběru
jÉSÉra jednoho oblouku vždy, kdy je to účelné. Platí zásada: „šir-

ší stopou se jede, když je to potřeba, úzkou, když je to

í  r f c r  l  \  V \  /  P rovedení  oblouků  s vě tš ím  sm y k em  se to le ru je  při  ná-
[ 1 \  cviku (obr. 9). Jakm ile  se z lepšu je  k o o rd in ac e  pohy-
r-  ( K \ f  /  W bů, Ísou žáci  v e deni  pom ocí v h odného  posto je  a sp rá v n éh o

^  [ J  \ \  1/ /  ^ V X  dávkován í  pohybů  k řezaným  obloukům.
| J  \  *■— Důležitou a rozšířenou pomocí při výuce jsou krátké

I W v  Pokusili jsme se naznačit hlavní rysy současné rakouské

~ . , . V podrobnostech informuje o současném pojetí rakouské
Hlavním činitelem. p n  obloucích z přestoupeni je dyna- výuk* blikace österreichische Schischule (Salzburg 

micke přemístěni váhy těla na přestupovou vnejsi lyži a Pkrátké filmy österreichische Schischule (filmový
a otacem nohama. Vertikální pohyb teziste trupu se pn-  d ¿ ěk k vyše uvedyené pubiikaci).
tom om ezuje  na  m in im um  -  n a ru šu je  ro vnováhu  lyža ře  a £ ro  d o p ln | ní na š í  in fo rm a ce uvád ím e p ře k la d  p osledn í

Cíln t á ř o ' iraenzu ê 0 aceni yz}‘ „ . pomůcky pro rakouské cvičitele, jakýsi „ tah ák “, který ve
Otáčením nohama se rozum, otáčet především pokrce- j orm8 ¿ a Jéh0 seäItku přlpom[n4 hlavni kostru výuky:

nou vnejsi nohou ihned po přestoupeni a navazat otáčivý

Provedení oblouků z přestoupení ovlivňuje výrazně zvět- R A K O U S K Á  L Y Ž A Ř S K Á  Š K O L A  
sující se rychlost jízdy. Větší rychlost způsobuje menší PROGRAM PODLE VÝKONNOSTNÍCH SKUPIN 
přívrat a dřívější připojení vnitřní lyže, dále přirozeně 
vede k rovnoběžnému přestoupení a při potřebě získat V s e o b e c n e :
výšku nu t í  k oblouku  z odšlapu .  K rá tké  lyže, vlek, te rén ,  sn íh  a ry c h lo s t  jsou  cen n ý m i

Oblouky z p ře s toupen í ,  n acv ičované  n e jp rv e  n a  m írn é m  p o m ocn íky  výuky, 
a rovném  svahu, u p la tň u je  žák  dá le  i n a  svahu  boulova- a ) Krátké lyže  použijem e pok u d  jsou n u tn é  jako  p o m ůcka
tém. P ře s to u p en í  p rovád í  na  v rcho lu  boule  a p o k ra ču je  při  výuce a při  jízdě. Jsou tak é  pom ů ck o u  při  j ízdě ve
o táč ivým  n á p o n em  nohou  (obr. 5). vyšš ím  věku  a jsou  c en n é  jak o  d ruhé  lyže.

Oblouky snožmo b) Technika: zatáčíme vždy nejprve s přenášením váhy
Oblouky snožmo, při kterých se otáčení lyží zahajuje ta â a na sn adných boulích, 

oběma poměrně rovnoměrněji zatíženýma nohama součas- c) Vlek:  energii pokud možno šetříme pouze pro sjíždění, 
ně, jsou určeny především pro rychlou jízdu v boulích, pro ~
kterou je přestoupení příliš pomalé a pro jízdu v hlubokém
sněhu,  k te rý  vyžaduje  ro v n o m ěrn ě jš í  za t ížen í  lyží. Je jich rt
nácvik  se p rovád í  až po hrubém  zv ládnu t í  oblouků z p ře-  Qv.
s toupení.  Gř-M & |B | | |S f  |  \

Nácvik oblouků snožmo se začíná na boulích (obr. 6) —
skrčení a otáčení nohou na vrcholu boule pokračuje otá- /  i  V  Ti
čivým náponem po jejím úbočí. Při větší rychlosti se jedou J  L y  f f )  V
oblouky snožmo mezi boulemi a otáčení lyží začíná na /  /  \ J \  ® f y f /  /  *
úbočí boule. / ) /  f ,  y  f

Nácviku oblouků snožmo v boulích se dává přednost jed- __ ( ~
nak proto, že současné lyžování je především sjíždění x.
v boulích, jednak proto, že je snadnější.  Teprve později 
uplatňuje žák „oblouky snožmo ze skrčen í“ i na rovném
svahu. Oblouk zahajuje otáčivým pokrčením nohou a po- d) Terén: mírně se svažující, aby žák byl i při rychlejší
kračuje otáčivý náponem stranou a vedením kolen dovnitř jízdě uvolněný a aby tak snadněji zatáčel.  ^
oblouku. Vertikální pohyb trupu je pokud možno mini- Zatáčení učit na snadných boulích, poté přejít na ne-
mální. členitý svah. Pro výuku dětí použít lyžařskou dráhu

Teprve pro jízdu na prudkých svazích, kde je třeba (Geländebahn — upravená trasa, k terá  svým tvarem
použít zavřené oblouky a kde rychlý přechod lyží přes sama navozuje vyučovaný pohyb).
spádnici vyžaduje odraz, se nacvičují oblouky snožmo ze e) Rychlost / slalomové tyče: individuálně stupňovat rych-
zvýšení  (obr. 7). Odraz z h ran  je obvykle doprovázen ná- lost jako pomoc pro otáčení. Tím současně připravit
ponem nohou, ale pouze o takovém rozsahu, aby lyže při žáka na jízdu v hlubokém sněhu a na řezané oblouky,
spádnici mohly být dále otáčeny pokrčenýma nohama a fj Sníh: sesouvání a nácvik oblouků provádět na tvrdém 
aby se mohl napojit otáčivý nápon. sněhu. Po zvýšení rychlosti jet všechny oblouky nejpr-

Základním požadavkem při jízdě je rovnováha,  a to pře- ve v mírn ě hlubokém, dále pak i v hlubokém sněhu,
devším jak při zahájení otáčení lyží, tak při vedení ob
louku. Požadavek rovnováhy znamená jet v přirozeném, SKUPINA V
účelném a uvolněném postoji, který poskytuje v každém Výkonnostn í úroveň:  začátečníci
směru možnost akce. Rovnovážný postoj je postoj bez ex- Výukový cíl: oblouky v pluhu
trémních poloh, který si zachovává v kterémkoliv směru Těžiště výuky:  zachování rovnováhy, hranění, sesouvání na

10



vnitřních hranách, otáčení přenášením váhy a otáčením 1. Opakovat — přestoupení přívratem. Stř ídat krátké a 
nohama. dlouhé oblouky.

1. Kontrola vybavení, zásady bezpečnosti. 2. Opakovat vlnovkové girlandy, girlandy z přestoupeni a
2. Návyk na lyže, cviky na místě, chůze, skluz (padání, girlandy z odrazu.

vstávání], 3. Rovnoběžné přestoupení,  s t ř ída t krá tké  a dlouhé ob-
3. Způsoby stoupání, procházka terénem, hry. louky.
4. Procvičit sjezd přímý.  4. Oblouky snožmo a vlnovka  (mladí žáci) v širší stopě
5 procvičit pluh. o boulích nebo ve vlnách  — opora o hůl.
6* Oblouky v pluhu. 5. Oblouky snožmo a vlnovka  (mladí žáci) v širší stopě
1. Procvičit sjezd šikmo .  na nečlenitém svahu  — opora o hůl.
8 . Oblouky v přívratu (vojenské a turistické lyžování).  6. Oblouky snožmo a vlnovka  (mladí lyžaři) v širší stopě
9. Jízda na vleku, lehké projížďky terénem. s odrazem z hran  — prudší svah.

7. Střídat oblouky z přestoupení a snožmo.
.............. ........................ 8. Oblouky z přestoupení a snožmo (vlnovky) pravidelnou

/ \  w V  sestavou branek.
9. Oblouky snožmo a vlnovky při větší rychlosti. 

m j r  ■> 10. Oblouky z přestoupení, oblouky snožmo a vlnovky ve
Q H m r |  / l i  ^  snadném hlubokém sněhu.

O ( ( s \     SKUPINA I

W \  \  Výkonnostn í úroveň: oblouky z rovnoběžného přestoupení,
J Y \ o b l o u k y  snožmo v širší stopě.

\  Výukový cíl:
\  ..................Oblouky snožmo a vlnovka v úzké stopě, oblouky z od-

■ .......... *.............  šlapu, přizpůsobení všech oblouků terénu, rychlosti,
sněhu, jízdě v brankách a extrémnějším postoji.

SKUPINA IV Rychlé střídání krátkých a dlouhých oblouků,
Výkonnostní úroveň: oblouk v pluhu rychlé střídání oblouků z přestoupení a snožmo.
Výukový cíl: základní oblouk — širší stopa. Těžiště výuky:
Těžiště výuky:  sesouvání šikmo, otáčení přenášením váhy Dobrá koordinace práce nohou při otáčení, vedení ob-

a klidná dráha těžiště. louku a při pérování.
1. Opakovat procvičování sjezdu přímo. Oblouky stále více řezat.
2. Procvičovat sjezd šikmo. Snažit se o úsporné pohyby při oblouku.
3. Opakovat oblouk v pluhu. 1. Opakovat girlandy; rychle a rytmicky stř ídat sled
4. Sesouvání šikmo  v širší stopě — zahájit přenesením smyků a oblouků.

váhy. 2. U všech girland zahajovat z náklonu vzad.
5. Sesouvání šikmo  — zahájit otáčením nohama. 3. Střídat oblouky snožmo a oblouky z přestoupení se
6. Oblouk ke svahu  — s pomocí a bez pomoci terénu. současnou změnou rytmu.
7. Girlandy základního oblouku  v širší stopě. 4. Oblouky snožmo s předtočením  — sklopit lyže na plo-
8. Základní oblouky  v širší stopě — nečlenitý, mírný chy, natočení provést z boků — zdůraznit plynulé pro-

svah — opora o hůl. vedení.
9. Základní oblouk v širší stopě přes mírné boule (opora 5. Krátké a dlouhé oblouky z odšlapu.

0 6. Na boulovaté trase  — střídat přestoupení  (při poma-
10. Snadné jízdy v terénu. lejší jízdě) & vlnovku snožmo.

7. Na boulovaté trase — zvyšovat rychlost — jet mezi 
SKUPINA III boulemi.
Výkonnostn í úroveň: základní oblouk v širší stopě. 8. Oblouky ze zachycení  ( Klammerschwiinge) — zesílit
Výukový cíl: základní oblouk v úzké stopě, oblouk z pře- podíl zatížení na vnitrní lyži.

stoupení přívratem. 9- Střídat oblouky snožmo ze snížení a ze zvýšení.
Těžiště  výuky:  Výrazný odraz nižší lyží, rychlejší natočení 10. Přestupovat z vnitřní lyže na vnitřní lyži.

přestupové lyže, dávkované vedení oblouků, klidné tě- 11. Oblouky snožmo a z prestoupe-
žiště trupu. zahajovat také z náklonu

1. Opakovat sjezdy šikmo, sesouvání šikmo, oblouk ke vza '̂„
svahu (v úzké stopě). f ^ \  13. Projíždět nejprve pravidelným,

2. Girlandy základního oblouku  (úzká stopa), Vlnovkové  později nepravidelným sledem
girlandy a girlandy oblouku z přestoupení. l>rar}?.lc‘-

3. Základní oblouk  — v úzké stopě přes boule — opora  P101 íždě t  b la n k a m i  na čas.
o hůl. /  \  14. Jednoduchý paralelní slalom.

4. Základní oblouk  — v úzké stopě, nečlenitý svah — /  I . )  \  15. Hluboký sníh  — pozdě ji také
kratší přívrat, dříve spojit lyže. Opora o hůl. I  ) J t *. tě ž ký  sníh. Nejprve oblouky
Opakovat vlnovku v pluhu  (mladí lyžaři) . I l i  snožmo, později také z přestou-
Vlnovka v pluhu  (mladí lyžaři) — zřetelnější odraz. I 1 1 / f  pění.
Vnitřní lyži nejprve pouze nadzvednout, potom přitočit fn  : 16. Procvičování technické vše-
a posléze připojit. strannosti (zvláště u mládeže).

5. Přestoupení přívratem  — opora o hůl (boule a nečleni- 17. Hravé formy oblouků ; snadné
tý svah). cviky z lyžařské akrobacie.

6. Různě dlouhé oblouky  a přizpůsobené terénu. Terénní skoky.
7. Zvyšovat tempo, řezat oblouky. POZOR! Toto rozdělení vyučovací látky do pěti skupin
8. Sjezdy ve snadném hlubokém sněhu (upozornit na za- vyžaduje stálé přizpůsobování:

sady bezpečnosti a nebezpečí lavin). _ a) Žákovi.  Mladé, nadané, dobře kondičně připravené žá-
9. Oblouky mezi pravidelně rozmístěnými tyčemi. ky s krátkými lyžemi zde označujeme krátce jako

„mladé“ žáky. Ti mohou jezdit kratšími oblouky, vy- 
SKUPINA II užívat více rytmus, lépe uplatňovat oporu o hůl a pří-
Výkonnostní úroveň: základní oblouk v úzké stopě, ob- měji postupovat k výcvikovému cíli.

louk z přestoupení přívratem. Starší, pohybové slabsí, kondičně nepřipravení a žáci
Výukový cíl: oblouk z rovnoběžného přestoupení, oblouk s výzbrojí neusnadňující výuku musí jezdit delšími ob-

snožmo v širší stopě. louky, potřebují vkládat mezi jednotlivé oblouky del-
Pro mladé žáky: vlnovka v širší stopě. ší fáze smykání, případně sjezdu šikmo, pro jednotli-

Těžiště výuky:  zjemnit změnu zatížení a fázi vedení ob- vé typy oblouků potřebují více pomocných cvičení a
louku; otáčení nohama při skrčení a při náponu. mohou méně využít rytmu.^
Upravit základní postoj. b) Výcvikovým cílům  (bezpečné zvládnutí jízdy, turistic-

fgzat ké, vojenské, sportovní a umělecké lyžováni).
Pomalu střídat k rátké a dlouhé oblouky, právě tak jako c) Výzbroji  (normální lyže, krátké lyže, loipeski).  
oblouky z přestoupení a snožmo. Dr. JIRI SOUKUP

11



Využit í  zpracování úrazů v lyžování
Tělovýchova a sport získávají v naší společnosti stále významnější posta- hlezno 14krát. Padesát zlomenin činí

vení. XV. sjezd KSČ orientoval naši společnost na vědeckotechnickou revoluci. 41 %. Na horní končetině jich bylo
S ní souvisí zvyšování a zkvalitňování životní úrovně. Tělovýchova je jedním 14, na dolní 32, na hlavě tř i a páteři
z prostředků, k teré  vedou k tomuto cíli. Umožňuje nejširšímu okruhu občanů, jedna. Tři zlomeniny lebečních kostí
především mládeži, využívat předností socialistického způsobu života. Cílem jen zdůrazňují nutnost nošení přilby
jejích snah je dosažení co nejlepší fyzické i psychické kondice. Vede k racio- při sjezdových disciplínách,
nálnímu využití volného času, předchází negativním civilizačním jevům, při- Zvyšující se životní úroveň obyva- 
spívá nemalou měrou k seberealizaci a k uspokojení nad dosaženými výsledky, telstva umožňuje stále většímu počtu 
má značný podíl na regenerac i pracovní síly. Proto tělovýchova a sport získá- lidí pobyt v zimě na horách. Většinou 
vají v naší společnosti stále významnější postavení.  dobrá vybavenost lyžařů a jejich čas-

Rozšiřuje se organizační základna, úrazů, je zarážející převládání úrazů ty, J \ ° byÍ n,a b o ràch láká  především 
roste počet členů a úměrně s tím na- u mládeže. V rozmezí mezi 10. a 14. na lyžařských závo-
růs tá  počet a rozsah nejrůzněiš ích rokem bylo jich 20,9% ještě více — dech rekreačního nebo i místiovskeho
ius id  pocei a rozsan nejiuznejs icn  0/ '  J . ’ dpvatpnáctiip charak teru . Tato skutečnost předsta-
akci. Paralelné stoupá nebezpečí ne- 0 dpSvídá to vě S m u  sklonů vuje vyšší riziko úrazů při lyžování,
gativního dopadu tělovýchovy ve for- Ry risko° á £ í  v tomto věku, což by ve- íamuž ^  třeba čelit prostřednictvím
me sportovních urazu. Ty ovlivňují doucí výcviku měli b rá t  v úvah^  Ve ucinnych preventivních protiúrazo-
mimopracovní úrazovost, k terá  se věku od 20 do 29 let, tj. období nejvýš- y | c h  i organizačních opatření.  Jedině
v současné době dostává do popředí ší výkonnosti lyžaře’, úrazovost lehce radna  eyidence všech úrazů, umožňu-
v příčinách pracovní neschopnosti. To klesá na 18,7 %. Starší ve věku od j!ci kvalitativně nové zpracování zís-
vše klade velmi náročné úkoly na ří- 30 do 39 let se ještě chtějí vyrovnat anych ^udaju, umožni další krok k
dici činnost zdravotnických, ale těm mladším, často přepínají své síly zabezpečeni úrazové zabraný. ^  
i všech ostatních pracovníků v těles- a proto jejich úrazovost opět stoupá , Uaaeseai , , CSTV z 23. září 1975 
né výchově. na 20,9 %. Po čtyřiceti letech prudce alozil° tělovýchovným organizacím a

T , , klpqá na 11 q o/» činitelům hlásit kazdy, tedy i drobný
Jednou z podmínek uspesneho nze- Kiasa n a i 1’ý / ° :  „ „  „ úraz OdDovědnost za řádné hlášení

ní Drocesů v období vědeckotechnické Je zarazejici, ze většina urazu — 88, ' UQPove_a n ost za la an e  m asemprocesu v o d q o d i  yeaecKotecnmcKe . . .  - . J, J' , . „ 0/ „ ’ nesou okresní metodici, k te n  pak mu-
revo luce  je p r o n i k a n í  védy a  au tom a-  ů?azů  P ř í  z ávS dech  í v l n  ien 27 f f r f  sí vyžadova t  p ln ěn í  této  pov innost i
t ízace  do všech  odvětvi na š i  č innosti .  u ya z u - Při  z áv o d ech  bylo jen  27 m a -  . - , . - f  r v iëiteh”i Te m
Vědecké  ř ízen í  Dři vvužit í Dřístroiě- z u > tj- 2 2 % ,  tedy  n e ce lá  č tv r t ina .  To ... , , t r e n e iu  a cvic i te lu .  Je a a
veueciie  u z e n i  p u  vyuziu  p r i s t io jo  .ueričí  n m nnhem  m enším  7 a h e 7neňení  š i roké  v e ře jn o s t i  f u n k c io n á ř sk é h o  ak-
ve t ech n ik y  se n eobe jde  bez dokoná-  svědci  o m n o h e m  m en š ím  zab ezp ečen i  . xin n n _t hvia k „ = m n ;
lého informačního systému Jedním tréninkové činnosti jak po s tránce ’ ’ , 7y ta t° cmnost byla kvalitní,i m u i m m i i u  sysLemu jeam m  J  . * n ř in r„,,p aby byly evidovaný všechny úrazy a
z nove zavaděných prvku tohoto sys- metodické, tak po strance přípravě- , metoda stala snniehuůvm
tému v tělovýchově ie stroině nočet- nostl sportovce, tak i z hlediska úra- a jy se tato metoda stala spolehlivým
ní z p r a c o t n í  úrazťk Rok 1976 byl z°vé zábrany. Jen 50 % těchto úrazů východiskem k tomu aby se lyžování
p rv n ím  ro k e m  kdy byla  ta to  m eto d a  vzniklo  na  sněhu .  Deset p ro c e n t  tré-  0 vf  V' ? C Ů p i ip a d e c b  o p ia v d u  tím,p ív m m  roněni,  nuy oyia taxo m e io a a  , nPihndiin  v těin  c im m a  b yť. to je p ro s t ř e d k e m  k utu-
pouzita .  Z n am en a  k v a li ta t ivn í  zm ěnu  ninKovycn u ra z u  se p n h o d i io  v tělo- « - ; H t n n d im rá n í  mnrá1r,s
ve s ledován í  ú ra zů  tím že um ožňu ie  cvičně, na  dráze ,  n a  h řišti,  v bazénu,  . 3 . a p ° s l l?.v am  m o r <ilneve b ieuuvdm  u ra zu  um, ze um ožňuje  ’ m ís tech  kde i s m  všenhm  voln ích  v las tnos t i  č lověka,
v časné  a vedecke  z p raco v an í  je j ich  I a a 7 v m is iecn ,  Kae jsou všechny
evidence, jejich analýzu a vyvození předpoklady pro dokonalou úrazovou Tabulka č. 1
konkrétních preventivních opatření.  zábranu. Dvacetiprocentní^ účast tre- Množství sportovních úrazů v jed- 
Nebude proto škodit, když si připo- nérů na mimozávodních úrazech do- nostlivých sport, svazech
meneme některá, pro nás důležitá kresluje tento obraz-  ̂ i .  Kopaná 2564
čísla z úrazové statistiky. Dokreslují pŤi bližším rozboru příčin bylo nej- 2. Hokej 1268
obraz úrazového rizika při lyžování a v*ce úrazů zaviněno sportovcem sa- 3. Volejbal 282
poukazují na nejzávažnější úseky, ve rnotným. Z toho 31 nesprávně prove- 4 Házená 236
kterých se musí zintenzívnit činnost, děným pohybem a výkonem, 27 nedo- 5. Basketbal 190
která  má předcházet zdravotnímu statečnou přípravou, 8 neopatrností,  6. ZRTV 169
ohrožení při sportu. jeden nedostatečným rozcvičením, je- 7. Lyžování 117

Lyžování se 117 úrazy Členů tělo- ?en  porušením pravidel a co je zará- 8. Atletika 90
výchovných jednot v českých zemích ze iai' Ie,d n 5sledkem nedostatečné 9. ,ud0 74
je na sedmém místě pří hodnocení yyla“ ne!10 Pret>a h ° zlh° poraněni. 10. Ragby 68
jednotlivých sportovních svazů v ab- Y_ h,lavn.lm tréninkovém období bylo 11. Horolezectví 56
solutním počtu úrazů. Početností úra- 33 a v p re ' 12- Box 51
zů je v 3. skupině před atletikou, ju- 7 . , ."Y? [ ‘ —  .. . _ , ,
dem a ragby. Tento počet není nej- Z technických priem vzniklo pro Tabulka c 2
vyšší, a le  zá ro v eň  n en í  z an e d b a te ln ý  ?ava,cly 0/n a  . vyz? ro l1 a  vystro j í  14 -  Poměr urazu  k poctu  reg is trova-  
a s tá le  vysoko p řevyšu je  počet ú razů  s V  T “ , f 0/ ? Í T  n y c h  a le" u ,v P ro cen tech
v některých dalších sportovních od- UpraVU tra te . .28. 7  23 "'0 a r ? zu-„ 1 B“ 8»? 2.83
větvích (viz tabulku č 1). Vztáhne- isoú úrazy, pmz by bylo mozne před- 2. Box 2,72
me-li počet úrazů na počet registre- a? a2et yad” ym ^ b e r e m  a úpravou te- 3. Hokej 2,44
váných členů, klesá kopaná, k terá  rohu, výBorem trati  primerene schop- 4. Házená 1,40
vedla v absolutním počtu, na šesté nost.em za™ a hika a okolnostem poca- 5. Horolezectví 1,06
místn a lvžnvání na dvanácté mmtn SL Anl kllmatu isme se rádně nepři- 6. Judo 0,85
na konci 4 skupiny, zatímco na prvá g ? 80™ ' . yz.n*k l? 8 a pr0 y- kopaná  0,82
tř i místa se dostávají ragby, box a ho- p ~. , ~ . . n o s . „ , . , ‘ a J; 'íat 3a
kel s více iak ? °/n úrazů ítabulka Pri ^ o v 3111 a lyžařském tréninku 9. Volejbal 0,60
g-J 2 j ' Ísou riejčastěji úrazem postiženy klou- 10. ZRTV 0,42

‘ _ . by — ve 44% , tj. 55krát. Nejvíce na 11. Atletika 0,39
I tak nejsou úrazy vzniklé při ly- dolní končetině — koleno 13krát, 12. Lyžování 0 32

žování zanedbatelné. Při 123 úrazech 
vzniklých při lyžařských podnicích Tabulka č. 3
při prům ěrné době léčení šesti týdnů Závislost úrazů na druhu činnosti a vyspělosti závodníka v abs. číslech 
bylo prostonáno 5166 dnů, celkem te- z účastí převážně závodů: 
dy více jak 14 let za jediný rok. Při
tom do statistiky nejsou zahrnuty úra- u > ;>ó
zy s dobou léčení kratší čtrnácti dnů. , c o r- .7 .0  œ r- £  S £
Dva až čtyři týdny bylo léčeno 57 úra- ^  o «''>> ^  o ¿ o
zů, tj. 42,5 %, pět až osm týdnů 41, o b  '3 w o '3 S S '3
tj. 30 % a velmi těžkých úrazů léče- Úrazy: celkem
ných 9—52 týdnů bylo 36, tj. více jak při tréninku 88 13 8 26 10 11 8 12
jedna čtvrtina. při závodě 27 5 9 9 3 1 0 0

Všímáme-li si věkového rozvrstvení celkem 115 18 17 35 13 12 8 12

12



Pozitivny vplyv športových tried
Prax polvrdzuje výsledky výskumu vedcov, tvrdiacich, že už vo veku 8 až 

11 rokov sú vo vačšine športových odvětví fyziologické předpoklady pre za- 
počatie športovej přípravy a tréningu mládeže. Potvrdil to aj moskovský kon
gres tělovýchovných teoretikov z roku 1975, na ktorom sa hovořilo o určení 
vekovej hranice pre špecializáciu m ladých športovcov.

É
Preto v celom systeme přípravy ta- rené 3 in ternátně triedy s rozšířeným

lentovanej mládeže venujú orgány vyučováním telesnej výchovy so špe-

CSZTV mimoriadnú pozornost spor- cializáciou na zjazdové lyžovanie na
tovým tr iedám a školským športo- gymnáziu v Kežmarku. V týchto špor-
vým strediskám na ZDŠ, pri čom úzko tových tr iedách zabezpečovalo špor-
spolupracujú s příslušnými minister- tovú přípravu 19 tjénerov,^ z ktorých
s ivami školstva. však 7 nespíná požadovaná kvalifiká-

Doterajšie skúsenosti ukazujú, že ciu. To je jeden z najvýraznejších ne-
športové triedy a školské športové dostatkov, ktorý sa už dlhší čas ne-
strediská majú v systéme športovej daří zlepšit. Akutný nedostatok kva-
prípravy mládeže svoje opodstatne- litných trénerov je dlhodobý a hlav-
nie a pevné miesto. S ich rozvojom sa nou příčinou toho, že sa nedaří úspeš-
rá ta  aj do budúcnosti.  Pravda, exis- nejšie plnit záměry. Platí to hlavně
tuje ešte celý rad  problémov, s kto- pri platňovaní účinného tréningového
rými sa boria. To však nemůže zatie- procesu.
niť pozitivny vplyv týchto stredísk na Aj keď rozmiestnenie lyžiarských 
rozvoj výkonnosti mladých talento- športových tr ied zodpovedá prírod-
vaných športovcov. ným podmienkám aj sieti tréningo-

Na Slovensku prebiehal v školskom vých stredísk mládeže v lyžovaní,
roku 1976—1977 prieskum v športo- predsa len v ich činnosti pretrvávajú
vých triedách, na ktorom sa podie- niektoré ďalšie vážnejšie nedostatky,
láli pracovníci Výskumného ústavu Lyžovanie, najma pretekárske, je vel'-
FTVŠ UK v Bratislavě, vybraní učitelia mi náročným športom na kvalitnú vý-
telesnej výchovy a niektoré katedry stroj. Pri tom súčasná situácia vo vý-

' . p i  telesnej výchovy na vysokých ško- bere kvalitných lyží je nevyhovujúca.
lách. Aj keď výsledky prieskumu nie piatí to najma u běžeckých lyží. Tiež
sú doteraz komplexně spracované, po- ¡ch množstvo nestačí pokrýt potřebu,
tvrdili, že ST a SŠS neposobia rušivo naviac ak sa musí nakupovat na fak-
na beh školy a na plnenie jej základ- túry. Žiadalo by sa tiež umožnit žia-
ných úloh. Naopak, prieskum potvr- kom gx a ŠŠS, ale aj TSM přednostně
dil, že zvýšená športová činnost po- používáme vlekov a výťahov před

. . sobí pozitivně na školský prospěch, ostatnými rekrean tm i a turistami. Tým
Věra Brixiova (Liaz Jablonec] se na 030kn 03ť a volové vlastnosti žia- by sa tréningový proces nielen skva-
v loňské sezóně mohla pochlubit ně- kov. litnil, ale aj zefektivnil.
kolika dobrými výsledky. Sním ek je V školskom roku 1976—1977 bolo žiaci troch tried gymnázia v Kež-
z Memoriálu Janka Slováka, kde ob- v s s ^  činných 7 športových ti ied  v m arku boli rozdělení do troch druž-

<tndiln druhé místo  klasických lyziarskych disciplinách stiev_ jednotiiVé družstvá vedú tré-
sadúa druhé  na dvoch  ̂ZDS) a to v Banskej Bystři- neri P(JvraznIk f Vl. Krajňák a Varho-

linilllllUllllllllllímillllliiliiliillIlllllllllllllllllllllllllilliillll ci a na Štrbe. Okrem toho sú vytvo- m k _ A- ke(J sa doteraz nepodařilo
lepšie skoordinovať činnost týchto ly
žiarských tr ied gymnázia v Kežmarku s

r činnosťou TSM a SVŠM, je badatelný

Úspěšná činnost severočeských cvičitelů sa to na výsledkoch mladých zjazdárov

■ i 1 is mají obě kvalifikace. Bez jejich čin- Tak napřík lad  Melich zvíťazil v ob-

8
 1 * 1 1 7 1 1 0 0 0 1 0 1 1  nosti, obětavé práce a vynalézavosti rovskom slalome, Renner a Soltýsova

I U i i l l U U U l U B I  by severočeské lyžování jen těžko by- v zjazde v kategorii s tarších doias-
lo tím, čím je. A také jejich záslu- tencov na majstrovstvách SSR. Tiez

V Severočeském kraji se mohou po- bou se dobře daří rozvíjet politicko- športové triedy na ZDS sa můžu po
chlubit dobrými výsledky lyžařští cvi- výchovnou práci ve všech svazech a chválit dobrými výsledkami. Ziak ST
čitelé při zabezpečování výchovně vý- oddílech. Svědčí o tom téměř stopro- zo Štrby Galo bol prvý na majstrov-
cvikových zájezdů škol. Při některých centní účast v soutěži o titul vzorný, stvách CSSR starších žiakov v běhu,
velkých oddílech a okresních svazech devět lyžařských oddílů je nositelem Vaja a Ursíny zo ŠT v Banskej Byst-
byly ustaveny veřejné lyžařské školy, tohoto hrdého titulu prvního stupně. rici boli prví na majstrovstvách SSR
které dosahují velmi dobrých výsled- p ji  úpravě a výstavbě lyžařských za- v běhu starších a mladších žiakov a
ků. Nejdelší tradici má škola Ještědu řízení, které se na severu Čech hod- Jonaštík z tej istej ŠT bol druhý na
Liberec, velmi slibně se rozvíjí škola n g rozrostly, ale k terých nebude majstrovstvách SSR v skokoch star-
při TJ Chemička v Ústí n. L. a školy nikdy dost, odpracovali lyžaři sami ších žiakov.
při výborech okresních svazů v Cho- vjce nez 200 000 brigádnických hodin. I keď dosiahnuté výsledky svedčia



není organizace závodu. Zákonitě s  ̂ s|§§
procesem uplatňování nové techniky v sjezdových, tak i v klasických dis- a na úrovni spolupracovat s řidiči
a snahy o zkvalitnění dochází k to- ciplínách. ra t raků  nebo jiných mechanizačních
mu, že se mnozí rozhodčí specializují. Jako optimální řešení se tedy jeví prostředků. Velkým přínosem by byly
Značná část se zaměřila výhradně na pořádání zvýšeného počtu seminářů i semináře pro technické delegáty,
závody sjezdové nebo běžecké, případ- a úprava učebních osnov doškolova- Obdobnou úlohu jako semináře by 
ně na skoky. cích kursů. Příslušné komise rozhod- měly plnit i doškolovací kursy, pří-

Mám ale na mysli ještě užší spe- čích federálního i republikových sva- pádně i školení pro rozhodčí í. tří- 
cializaci při výkonu funkce v jednotli- zů problém výchovy kádrů  v tomto dy. Pokud náplň těchto kursů  překro- 
vých disciplínách. Je řada rozhodčích, smyslu již částečně řeší. Semináře čí rámec klasického školení — to 
kteří při všech závodech vykonávají pro rozhodčí I. tř ídy jsou už rozdě- znamená výklad změn pravidel, nebo 
řídící funkce, jiní soustavně zpraco- lany a v prvém termínu se letos školí pouze opakování pravidel a výpočtů 
vávají výsledky, další se vždy úplat- disciplíny klasické a v dalším sjez- výsledků bude doplňováno výtahy z 
ňují při měření časů, na kontro lách dové.^ Tradičně se pokračuje v samo- přednášek ze speciálně zaměřených 
a v dalších funkcích. Tak vznikají s tatném školení rozhodčích stylu sko- seminářů, lze předpokládat, že roz- 
sehrané týmy rozhodčích. Rutina zís- ku a školeni byli už i měřiči délek. hodčí budou i v budoucnu, vzdor 
kaná praxí při stále stejném zařaze- Vítané zkvalitnění -práce sboru roz- zvyšujícím se nárokům, plnit svoji 
ní bývá zárukou úspěšného provede- hodčích přináší semináře pro techni- úlohu stejně dobře jako tomu bylo 
ní závodu. Nelze tvrdit, že se tato ky elektrického měření času a pro dosud. JIŘÍ VACEK
praxe zavádí všude, ale je dost rozší- autory tratí . V kursu pro autory tra-
řena. Vývoj specializace probíhá v tí^ anebo i samostatně by bylo vhod- Pozn. redakce: Specializace na jed-
různých částech naší vlasti podle né školit také velitele tratí, poněvadž notlivé funkce v závodě (časoměřič,  
místních specifických podmínek od- rozhodčích s technickými vědomostmi délkař atd.) prakticky možná není! 
lišně. Lze však předpokládat, že se potřebnými k této velmi odpovědné V nižších třídách, zejména III. třídě! 
bude do budoucna ještě více rozšiřo- funkci ubývá. Pravděpodobně je rovněž nelze vychovávat specialisty! 
vat. Pak také bude nutno řešit prob- to tím. že téměř ve všech zimních protože rozhodčí musí být všestran- 
lémy, které s sebou současně přináší střediscích přebrali  povinnost úpravo- nými tělovýchovnými pracovníky v od- 
a řešit je celostátně úpravou nápl- vat tra tě  provozovatelé vleků nebo se- díle, okrese a ve všech stupních ří- 
ně doškolování a seminářů. Musíme dačkových výtahů. Tato skutečnost zení. Ve' vyšších tř ídách (zejména 
se totiž postrat o zvyšování úrovně nás ovšem nezbavuje odpovědnosti za v I. tř.) se svou činností podle záliby 
specialistů, ale současně i o kádr  řádně připravenou trať před závo- zaměřuje na klasické nebo sjezdové 
pracovníků, kteř í jsou organizačně na dem. Proto se neobejdeme bez činov- lyžování. Proto se konají speciální 
výši a kteří dokáží s přehledem níků. kteří dokáží při úpravě tra tí  semináře, v poslední době i pro tech- 
usměrnit činnost všech dalších roz- správně usm ěrnit práci čety techniků nické delegáty, 
hodčích při závodě. Činovníků, kteří 
dokážou stejně tak dobře ohodnotit
úpravu sněhové pokrývky a postave- w
nou trať, zejména po s tránce bezpeč- g®| " y  g g g & -w *  gfC C
nostní, jako spočítat výsledky závo- f C  \  J> f f  §*“1 O  |  J  C  . 1 i í i  1 1 J  ¥
du. Jinými slovy potřebujeme vycho- ® B B *  B “
vávat mimo specialistů i schopné xr —. . . , x „ _____ _ , _
technické delegáty, ředitele závodů a J i ^ T  by la .uíslkiutec"en(f i dve skolen i lyžařských rozhodčích I. tří-
hlavní rozhodčí dy v Tatranské Lomnici (11.—15. 9.) a v Prostředni Bečve (5 .- 9 .  10.). Byla

Pravděpodobně budeme leště do f u č e n a  předepsaným i zkouškam i, při nichž uspěli všichn i účastníci školení, 
řadu Jet fk o H t  r o z h o d í r  pro1 vlechSy Rady 102h° dií,0h ■' <ř- VSL ČSTV byly rozšířeuy o tyto nové rozhod«:
disciplíny současně jako dosud. Spe- absolventi školení v Tatranské Lom- Nové Město n. M.; Zdeněk Gabriel,
cializace už při základním školení nici: Wiliam Dorčík, Žiar n. H.; Milo- Nové Město n. M.; Eliška Horáková!
rozhodčích III. třídy, nebo případně slav Jarolímek, Partizánské; ing. Pavel Frýdek; Milan Hrubec, Opava; ing. Ja-
až při školení tř íd  vyšších by určitě Kothaj, Hadlová; Jaroslav Kytlic, Mař- romír Chmátal, Třinec; ing. Vladimír
přinesla řadu výhod. Hledisek a kri- tin; ing. Milan Noščák, Partizánské; Jelenecký, Teplice; Jindřich Jurek, Po-
térií je však celá řada  a závažné dů- ing. Jozef Očenáš, Tatranská Strba; lička; ing. Vladimír Mráz, Praha;’ Ro-
vody hovoří nejen pro separátn í ško- Julius Onofrej, Gelnica; Jozef Peter, man Odvárko, Špindlerův Mlýn; Milan
lení jednotlivých disciplín, ale i pro- Tatranskň Štrba; Pavol Petruška, Tat- Pfeifer, Machov; Hana Prokopová, Me-
ti. Diferenciace školení by umožnila ranská  Štrba; ing. Miloslava Solčan- ziboří; Vladislav Razým, Plzeň; Jaro-
detailnější probrání předepsané látky ská, Dolný Smokoyec; Anton Soltýs, slav Sláma, Nadějov; Drahomír’ Smrč-
(pravidel] při zkrácení doby trvání Kežmarok; Otto Spendel, Tatranská ka, Písařov; Ivan Schwob, Klášterec
kursu. Navíc je neekonomické školit Strba; František Štassel, Zvolen; Ján n. O.; Ivan Smutný, Mladá Boleslav;
frekventanty v disciplínách, o které Terezčák, Dolný Smokovec; Ján Tom- Ludvík Staněk, Nové Město n. M.;
nemají zájem. Naproti tomu jedním ko, Tatranská Strba; Gabriel Toth, ing. Vlastimil Šlapal, Brno; ing. Josef
z rozhodujících důvodů, pro který se Dolný Kubín a ing. Darina Zelinová, Winter, Liberec a ing. Lumír Zdražil,
zachovává při školení rozhodčích do- Poprad. Opava.
savadní praxe, je skutečnost, že ly- Absolventi školení v Prostřední Blahopřejeme a věříme, že všichni 
žarsky slabší okresy by těžko zajiš- Bečvě: Rudolf Adam, České Budějo- v příštích letech přispějí podle svých
ťovály dostatečný počet specializova- vice; ing. Václav Bejček, Plavý; Hil- sil k zvládnutí úkolů, které před  roz-
ných rozhodčích, když by u nich při- da Doušová, Mladá Boleslav; ing. Ros- hodčí staví lyžařské hnutí v naší
cházelo v úvahu pořádání závodů jak tislav Dufek, Plzeň; ing. Josef Fiala, zemi. Dr. OTTO KULHÁNEK

14



Sportovní třídy na gymnáziích
Dosažení vrcholného sportovního výkonu předpokládá dlouhodobou spor- 3. Vytvoření větších skupin usnadňu- 

tovní přípravu, jinými slovy systematický proces s jasně stanovenými cíli je při diferencovaném, individuál-
a také vytvoření podmínek, úměrných vytčeným cílům. V přípravě lyžařů to ním přístupu trén ink  v rovnocen-
znamená mimo jiné umožnit v potřebné míře trénink na sněhu. Současná or- ných skupinkách. Možnost srovnání
ganizační s t ruk tu ra  TSM je značným přínosem a vytváří pro sportovní přípra- se spolužáky - soupeři se kladně
vu mladých lyžařů, vykazujících požadovanou výkonnost podmínky, odpoví- projevuje v přístupu k plnění tré-
dající poslání TSM. Tím je zabezpečení tělovýchovného procesu se zřetelem ninkových úkolů. Soutěživost pod-
na potřeby státní reprezentace  na úrovni výkonnostního sportu mládeže. póruje skutečnost,  že žáci mohou

„ , . . . . . .  , . s tartovat v závodech za své ma-
Uroven tréninkového procesu ve vy- a jilemnickém gymnáziu, můžeme od- t ř tělovýchovné ierinotv

konnostním sportu mládeže se promí- povědět:  ̂ . jeden rok činnosti j j  pro hodnoce-
tá  velmi úzce do vrcholové oblasti za- i .  Umožňují sladit nároky studijní i nI p fjnosu sportovních tř íd na gym-
měřené na stá tn í sportovní reprezen- tréninkové úpravou rozvrhu, počtu n áziích doba příliš krátká. Již v prv-
taci. Požadavky kladené v současné vyučovacích hodin, výukou na vý- ním roce v~ak stála dgvga'ta a chlap-
době na přípravu mladého lyžaře - cvikových táborech apod. ci z pymnazii v Jilemnici a Vimperku
běžce se často dostávají do protikladu 2. Zeměpisná poloha stávajících lyžař- na g ^ n j c ^  vítězů při přeborech ČSR
s požadavky přípravy na budoucí po- ských gymnázií umožňuje prakticky na jizerce { č s s r  v Kremnici. Ať jsou
volání. Vzniklý konflikt má za násle- celoroční běžeckou přípravu v te- . tQ n- medaile nejen příslibem, 
dek omezení tréninku, někdy i konec rénu na standardních  tratích, tré- a]e j zavazkem s ta r t  byl dobrý, tak 
závodní činnosti. nink na kolečkových lyžích a v zi- ^  t0

Spojení výuky a sportovní přípravy mě na sněhu bez velkých časových 
v rámci výběrové sportovní třídy se z trát a finančních nákladů na do- RUDOLF SAUER
ukázalo jako jedno z možných řešení,  právu. a iag- MILAN HRDINKA
jehož kladem je mimo jiné i jednot
né výchovné působení. Tato zkušenost v  r v  r .a. í j . ř

« £  Sdruzenan NDR vítězi Poháru přátelství
i,™ z  * y čs. s ^ k a ™
neřku Ve školním roce 1977—1978 na zahajoval novou závodní sezónu v klasických disciplinách 17. a 18. prosince
r fW a d í  dohody mezi minis ters tvem ve Vysokých Tatrách, prokázali reprezentanti NDR vedoucí postaveni ve svě-
školství ČSR a ČÚV ČSTV pracují v íove sPlcce sdruzenaru. Zvítězili bezpecne v soutěži družstev muzu i junioru,
obou gymnáziích první dva ročníky. v zavotle jednotlivců patř ilo prvenství mistru světa a olympijskému vítězi
Činnost sportovních tř íd na gymná- V ln ch u  Wehlingovi a junioru Uwe Dotzauerovi.
ziích je jednak hrazena z p ros tředků Čs. sdruženáři ani ten tokrá t  neza- pold 46:19,10, 6. Kawulok (Polsko]
odboru školství Východočeského a Ji- sáhli do bojů na předních místech. 46:31,83. — Pořadí družstev v Poháru
hočeského kraje, jednak z prostředků Členové mladého reprezentačního přátelství: 1. NDR A 1268,9 b., 2. SSSR
oddělení STM ČOV ČSTV. družstva sbírají .mezinárodní zkuše- A 1187,2, 3. NDR B 1179,2, 4. SSSR B

Sportovní třídy vycházejí při plá- nosti a nebude snadné, aby znovu vy- 1131,0, 5. Polsko A 1087,6, B. CSSR A
nování a činnosti z jednotného tré- bojovali ztracené postavení ČSSR 1016,8, 7. Polsko B 977,0, 8. ČSSR B
ninkového systému pro běh na lyžích. v této disciplíně, v níž v̂  minulosti 651,5 bodu.  ̂ .
Frekvence tréninků i objem zatížení patřili mezi nejlepší na světě. V Čes- Sdružený závod junioru. 1. Dotzauei
v rámci sportovní přípravy využívají koslovenském poháru  sdruženářů  byli 396,0, 2. Ott 387,9, 3. Menz 371,2. 4.
možnosti úpravy počtu vyučovacích nejúspěšnější František Zeman a ju- Radeck (všichni NDR) 366,0, 5. Apulov
hodin s ohledem na Dotřebv tréninku nior Miroslav Kumpošt, který v mezi- 360,7, 6. Orljanskij (oba SSSR) 341.2,
a závodní činnosti. V průběhu školní- národní soutěži skončily sedmý. Zlep- 7. M. Kumpošt (ČSSR) 328,6. -  Druž-
ho roku jsou organizovány zpravidla senou výkonnost a svědomitou pří- štva. 1. NDR 1155,2,^ 2. SSSR 1024,2,
tri výcvikové tábory na prvním sněhu právu na sezónu mistrovství světa 3. Polsko 918,1, 4. CSSR A 885,2, 5.

, v období listopad—prosinec a dvě let- prokázali sovětští reprezentanti,  kteří ČSSR B 884,9.
ní týdenní soustředění zam ěřená na v závodě družstev mužů i juniorů ob- Československý pohár a klasifikační 
rozvoj základních pohybových vlast- sadili druhá místa. Alexandr Majorov závody sdruženářů  — muži: 1. F. Ze-
ností a rehabili taci. na Štrbském Plese porazil přední man (ASVS Dukla Liberec) 460,0, 2.

~ , , . , , .. sdruženáře NDR Winklera, Langera a Slivka (RH Štrbské Pleso) 422,085, 3.
se n av ád í0 z ^ d ě í č l t 1 a ch lfnců  kfeří LeiP°lda> z juniorů se nejlépe umístil Jiří Novotný (Spartak Vrchlabí) 419,6,
se provad z děvčat a chlapců kteří ViktQr Apulov na patém místě. 4. Kartík  405,1, 5. Pospíšil (oba RH
uspesne složili přijímací zkoušky na Vg vg(£ h tfech  ťkvalifikačních zá_ š trbské  Pleso) 404,9. -  Junioři: 1. M. 
gymnazmm v miste svého bydhste a vodech skokanů zvítgziI František No- Kumpošt (SVS-M Dukla Liberec)
prokáži požadovanou výkonnost. Hod- y R na s t ředním můstku proká- 460,0, 2. Pavlíček (Spartak Vrchlabí)

£a z f v o S o k  NKZ C K ^  H iT e c h  Zal nepepší formu Z ČS‘ ^ P ^ z e n t a n t ů  431,1, 3. Klimko 426,7, 4. Frank (oba
ČQP !  S  U přeborech y ňvodu sezóny_ Kapitán čs. týmu RH Štrbské Pleso) 425,4, 5. Peterka
í ! I i CaS L V průběhu, května jsou Leog gkoda skončn vždy druhý za F_ (SVS-M Dukla Liberec) 414,1.
n? n-,p^ln'UChaZeiC1 “ZVa'm 03 ^ o n U \l Novákem. Nedostatek sněhu způsobil, První kvalifikační závod skokanů: 
“  r  f  l "  ř h0Z ram a! ®b“ lvuj3 že se neskákalo na devadesátce. 1. F. Novák 251,7 (85 a 83), 2. Škoda
nWnrsJpnnS« % ^  tel6Sne Přehled výsledků závodů na Štrb- (oba ASVS Dukla Liberec) 245,7 (84,5
připravenosti,  předkládají zaznam po- £kém piese; a 83,5), 3. Tanczos 238,6 (84,5 a 84,5),
zadovanych ukazatelů z předchozí Pohár  přátelství sdruženářů: 1. 4. Hýsek (oba ASVS Dukla Banská

č e ní1 oV z d r a v o t n í̂  z d ů  s o  b n í s  t f  VySV6d' Wehling (NDR) 433,7 b„ 2. Majorov Bystrica) 236,9 (84,5 a 83), 5. Janouch
cení o zdravotní způsobilosti. (SSSR) 421,6, 3. Winkler 417,7, 4. Lan- (SVS RH Štrbské Pleso) 235,2 (82 a

Na základě komplexního zhodnoce- ger 417,4, 5. Leipold (všichni NDR) 81), 6. Sedlák (ASVS Dukla Liberec)
ní jsou uchazeči splňující požadavky 496,4, 6. Nogovicyn 395,4, 6. Voronin 230,4 (83,5 a 81,5). — Druhý závod:
vybráni a pozváni na prázdninový VT. (o b a ’ SSSR)' 395,3, 8. Zimmermann 1. F. Novák 247,8 (82 a 84,5), 2. Ško-
Přijatým uchazečům je v rámci mož- 388,0, 9. Roder (oba NDR) 384,7, 10. da 246,4 (82 a 85,5), 3. Hýsek 242,8
ností poskytováno in ternátn í ubyto- Baranov (SSSR) 383,9. — Výsledky (83 a 86), 4. Felix (ASVS Dukla Libe-
vání. skoku: 1. Majorov 227,5 (86 a 82), 2. rec) 238,8 (83 a 81), 5. Tanczos 236,5

Jako členové SSM se žáci podílejí Wehling 213,7 (83 a 75,5), 3. Ott (80,5 a 85,5), 6. Jiří Balcar 229,9 (80
na společensky prospěšné práci, bri- (NDR) 213,5 (83 a 81], 4. Langer a 80). — Třetí závod: 1. F. Novák
gádách, pracují jako vedoucí oddílů 211,2 (84 a 74,5), 5. Winkler 204,7 253,7 (85 a 87,5), 2. Skoda 251,8 (85
PO, soutěží o titul Vzorný kolektiv (82,5 a 76), 6. Leipold 202,4 (81 a 77). a 86,5), 3. Janouch 244,5 (84.5 a 84),
ČSTV. _  Běh na 15 km: 1. Wehling 44:32,65, 4. Felix 243,1 (83 a 84), 5. Jiří Bal-

Na otázku, v čem jsou přínosem zři- 2. Winkler 45:18,98, 3. Langer 46:04,28, car 240,8 (81 a 83), 6. Hýsek 233,9
zované sportovní třídy na vimperském 4. Dotzauer (NDR) 46:04,96, 5. Lei- (82 a 85,5). -jt-

15



Úspěšní průběh výročních schůzí I u“  ^ seÉicha
„ ,  „ _ , „ , , „„ ,  _ . , „ , ní ÚV ČSTV vydalo pokyn, kterým za-

Prvm vyrocm schůze lyžařských oddílu znamenaly uspe;ny nastup do před- kazuje použív^ní chem icky „pravova-
sjezdové kampaně. Hodnocení splněných závazků k 60. výročí VRSR prokázalo ného závodního oblečení v závodech 
rozšíření členské základny, prohloubení politickovýchovné práce, zvýšenou ce- ve skoku a sjezdových disciplínách, 
lospolečenskou angažovanost lyžařů ve všech krajích, zlepšení podmínek takto.
v jejich zařízeních, rozšíření počtu vzorných oddílů a kolektivů mládeže Y zájmu zd iaví a bezpečnosti zá 

J J ’ * J vodníku přijalo předsednictvo VSL UV
a zvýšení počtu náborových masových soutěží i pro neorganizované lyžate. gsTV na své schůzi 15. prosince 1977
Lyžařské oddíly nastupují do roku 30. výročí Vítězného února a sjednocení čs. usnesení, kterým s okamžitou plat-
tělovýchovy, jakož i roku 75. výročí čs. organizovaného lyžování s dalším i hod- ností zakazuje používání závodního
notným i závazky, které znamenají zintenzívnění a zkvalitnění činnosti na oblečení zevně nebo zevnitř pogumo

J J ’ váného nebo jakkoli jinak chem icky
všech úsecích. upravovaného na všech závodech ve

Lyžaři Sokola Stachy se mohou po- hmotě, kterou v deseti lekcích absol- skoku a sjezdových disciplínách 
chlubit pěkným stadiónem s běžec- vovalo 37 dětí. Šest nejlepších frek- (sJezd: s la !°™> sla '°™2 Ppa ra J f ni
kými tratěmi, který byl loni uspěš- ventantů bylo zařazeno do oddílového zav Po ia  nJ c _ v * ouzl.‘ a 
ným dějištěm mistrovství ČSSR. Při závodního družstva. Ve sjezdových na zavodnJ  oblečeni musí byt z vnitr-
jeho výstavbě členové oddílu odpra- disciplínách se stali přeborníky kraje 111 1 vaej sl s ian y  s ejne vz uc love
covali mnoho stovek brigádnických prof Maňák ve slalomu a obřím sla- propustné. V závodech ve sjezdových 
hodin, letos se počítá s jeho dalšími lomu, Kopřiva v obřím slalomu stár- disciplinách je dovoleno používat na
úpravami a dokončením můstku s nor- ších dorostenců a Košťál ve stejném ?avo nim 0 3 ec?ai a ¥y Z1;*1 c irani-
movým bodem 70 m, který výhledově závodě mladších dorostenců. Druhá b é r c ů T o d  ^  ’
má být pokryt umělou hmotou. K pl- místa v žákovských přeborech obsa- ' ‘ „„
nění úkolů při masovém rozvoji lyžo- djji Beníšek Písecký a Vinciková Ve , Soutěžní výbor niuze poven t i oz
vání v řadách mládpžp a zlpnšení d o - Q 1 ťlsec7  a nci . ve hodciho nebo jiného činovnika kon-
vam v raaacn  miaaeze a zlepšeni po 2. rocmku paralelního slalomu na tvninn nhlppp ,í závodníků Pnkvn s p
litickovýchovné práce přispěje smlou- um e,Ě hmot8P v PIsku zvM zll M. Ko. zavodm ku- Pokyn SB
vou potvrzena dohoda o vzajemne „ „ , , ,  , , „„ d
spolupráci se ZO SSM Stachy. Dobrá Pnva;  z . „mladych bezcu-zaku byl nej-
styky oddílu s okresním a krajským úspěšnější Petr  Bublík, který byl za- | Z _ j; i. A «» « w n ň n í o I# n  S o
svazem lyžování přinesly ovoce v řazen na deváté místo krajského kla- L y t u r b K d  V d  H Q v  H I o K U I d
úspěšném průběhu všech akcí. sifikačního žebříčku. Běžecká druž- ^ „  , , . , ,

Vyrocm clenske schůze oddílu se štva dospělých se zúčastnila Jizerské ye svém stfedisku na pusíevnách  vá-
zacaf R al 1take , p red?eda v f L UV padesátky a závodu hlídek Po hřebe- noční lyžařskou školu> která  je vý-
SflY, Kar,e L Sm° la a predseda VSL } n e c h  Krkonoš. Oddílu byl udělen čest- běrem talentů  pro závodní družstva. 
„ SYV Jlhoceskeho k iaje  František ný titul Vzorný III. stupně, letos chce Zúčastnilo se jí sto dětí pracovníků

e? ? UC„1U3 mo a vys ovi pie- získat II. stupeň. Členové odpracují družebnílio generálního ředitelství
v roce 1978 1000 brigádnických hodin OKD v Ostravě. O jejich výcvik se

zet čs reprezentanti jako tomu bylo a bude dále rozšířena členská zá- starali nejlepší cvičítelé a instiukto-
ze t, 5, .  r.e.P[ez,e"taat ’ l  K tomV f v °  z řaH miádpžp ři. Dobře sestavený program znamenal
v dřívějších letech. Připomenul také Kladna, především z lad mládeže. R lyžařskou výuku ale také pěk-
nutnost potřeby .zajištěn i širokého t y ž a r č m  t o  f r č ! nou zimní rekreaci. Děti zhlédly též
kádru trenéru, cvicitelu i rozhodcích JILEMNICKÝM LYŽAŘŮM TO FRul instrukční j zábavné filmy a se eieny
s odpovídajíc í   ̂ kva l i f ikac i  V tomto č le n s k á  schůze  SKI Ji lemnice, nej- H orské  služby besedoval i  o k r á s á c h  
sm ě ru  je z a m e re n  p ian  oddílu  na  le- staršíhQ ly ža řsk éh o  oddílu  v CSSR, beskydské  zimy.
tosm rok. , , , \  , , , ,

byla r a d o s tn ý m  h o d n o c en ím  p ra če  za

BOHATÁ ČINNOST LYŽAŘŮ uplynulý rok i plánováním náročných 7  4  ** ^
BIŽUTERIE JABLONEC n. N. úkolů na rok letošní. Jilemničtí lyža- Cl V w  t a  jf  *  C3 & v  o

ři jsou hrdi především na svou prá- „  . . .  . . ,
Lyžaři TJ Bižuterie Jablonec nad ; mládpží Ta také získala sedm V prvních národních k amfikacmch

Nisou nhháiili rpstnv titul Vzornv od- C1 S mladezi- l a  ^aKe zis7 ala seum zavodech žactva ve sjezdových disci-
díl I. stupně. Úspěšná byla jejich ve- Jitulů okresních přeborníků, 16 ti tu- plínách na Klínovci, které uspořádaly
řejná lyžařská škola ve spolupráci u a Jslkých p ieboin iku  a sest tituiu VTŽ Chomutov v závěru roku, ve sla-
s CKM. K dobrým výsledkům na úse- na mistrovství ČSR. Žactvo suverénně lomu i obřím slalomu zvítězil Jaroslav
ku mládeže napomáhá spolupráce se vyhrálo krajskou ligu (ze 41 oddílůj, Martínek z LIAZ ^Jablonec v časech
základní organizací SSM Jablonec- dorost na přeboru ČSR skončil ze 24 84,26 (41,08 a 43,18] a 55,01. Druhý
kých skláren. Jedním z největších kla- oddílů druhý. Dorostenecké družstvo ve ř la lomu byl Udatný (Rokytnice)
dů je skutečnost,  že za celý loňský v celostátním žebříčku mezi 60 oddíly J a
rok se nevyskytl jediný případ nekáz- umístilo na druhém místě což zna- 8o,a7í v obum s aloraL1 kI k as za ^ t33
ně. Nejlepší mladí závodníci byli pře- ! umístilo na druhem miste, coz zna Ffed Ryd’em (Autoskoda Mlada Bole-
řazeni doP TSM v Jablonci nad Nisou. C1> ze ]e lepsi nez mnoha Y Ch° l0Va s lav ) 55-69- Ze žákVň ve slalomu pa-
Členové oddílu v roce 1977 odpraco- střediska. V kategorii dospělých se tlilo prvenství Zině Brudné (TZ Tři-
vali 4619 brigádnických hodin na podařil Jilemnickým návrat do mis- nec) v čase 85,20 (41,97 a 43,23) před
úpravách tratí a 3720 hodin při vý- trovství ČSR družstev. Skotnicovou (CHZ Litvínov) 85,56 a
stavbě vleku na Špičák. Je to zásluha Při budování tratí na Benecku, údrž- Mařasovou (Spartaky Vrchlabí) 86,56. 
168 členů. Pro letošní rok uzavřeli bě asfaltové dráhy a s tandardních  Y Y31’™  ASi a !°!YU zvdězila Iv5 n f  J a a ‘
závazek na odpracování dalších 4000 tratí  na Hraběnce odpracovali cleno- dova nn4’2,  P R,w?TÍmi
brigádnických hodin. Oddíl plánujme y6 oddílu 6440 hodin Hodnota vybu- ÍHam^yi "C’°°
vytyčení s tandardních  tra ti  pro plné- , ,, nnn „. ^o,zo.
ní podmínek odznaku Lyžař ČSR a d°vaneho ai a âlni 000 ^c s  p n  v  prvním klasifikačním závode 
přihlásil se do soutěže o nejaktivnější nákladech menších nez 300 000 Kcs. mladších žáků ve skoku na Pustev-
oddíl při pořádání veřejných lyžař- Tratě využívají nejen ji lemničtí lyžaři, nách byl první Tomáš Ploc (Jiskra
ských akcí pro veřejnost. ale také okolní oddíly, tréninková i Harrachov) se 136,0 (28 a 29) před

vrcholová střediska. Pelaniem (VŠSi Liberec) 194,5 _(29 a

MAAMTÁ n 5 SEK SE ZAM™ 1 , , A p!!"y dov l ud“ucna7 T,ec, b  ma)I Ho,5a iK2°taá Ik2™ )1Džf^ sS “ hStírsbkaoNA MLABEZ Jilemničtí tolik, ze by se nedaly srov- zv í’gzi| Román Kiíma [MEZ Frenštát
Agilní lyžařský oddíl Spartaku Pí- do je bnoho článku. Chtějí přede- p. R.j 344,1 (34 a 33) p ř ' d  Pitoňákem

sek se v uplynulém roce zaměřil pře- vším i nadále pracovat s mládeží a | (Družstevník Štrba) 1413 (37,5 a 36)
devším na výchovu mládeže. Uspořá- zajistit pro ni co nejlepší sportovní 9 a Černým (Ještěd Liberec) 136,8 (35
dal pro ni školu lyžování na umělé přípravu i závody. |  a 36 m).

18



_ ^ |  ^B® ’ ti ' S , *  --o
■ I
¿ ■ U  • " » ■ ^ » f e i J l
~ - V v  re* v c -  X ‘ -“ <v *- : ." • - • " - - ■ - ■ •  -  »  f r y é ^

V. ,• ; > - > %  ■ V ‘v ' - '  ,* . ,  ; • ’ •: *4>  ." C - V ;  ^  ♦* * * ?JÍ i:-r- v , í ^ . ' • -z . - H ^ H I Í Í
■ ••■'.< > .**<; ^ ^  ^ •->. . ;>  t  .'*■'/ -■•■-* --^L

"■, •">. '-■“. ,K ' l* ■ . ■ * -; H  * _ . -. ’..- . "...i «»**«£> ‘̂ r" %*' °*v ' >. ' -* í' •'•““ • v - *&"■**+ •** • 1&»* **,/**< .-• - .JtL » ■«• r ■'»»». jí-T*C '• "*̂52̂ C4«~
•Jgřf.  -€ , / .  „ *  _-V <4 / .  r . i& ^-V ':« . ,  X  r -  ^ ~ X ;  . •

ú é Ě Ě t̂ r̂  Lyžařská sezóna
» j|j v plném proudu

Koncem listopadu lyžaři přivítali na našich horách novou 
zimu. Na prvním obrázku jak to vypadalo na nejvyšší české 
hoře Sněžce. Druhý je z loňského masového běhu ,,Po sto
pách Jizerské padesátky", který soustředil u startu 5520 
účastníků a také letos se stane dostaveníčkem vyznavačů

i. lyžování. Na třetí fotografii pohled ze skokanské nájezdové
věže na největší lyžařský Areál snů na Štrbském Plese.

-—— - w« m r Byl v Pros'nci dějištěm prvních závodů nové sezóny o Pohár
*  JI přátelství sdruženářů a Československého poháru družstev

v ^  ve skoku.

¡iě ě ^ é̂  ■■



46 813

\

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



.¿^HML JWBji..... ffm| , -" i '; #%
l i H l  ROČNÍK 64 +  ÚNOR 1978 ♦  Kčs 3,— A  M - i

..V '  *  •



g f  A j ~X̂ ' ̂

Slavné postavy 
světového lyžování

ue skoku na lyžích. Na druhém Svéd Ingemar Stenmark,  \  >
který je na nejlepší cestě získat potřetí Světový pohár !a   ̂ - f *  , A  ‘ f
ve sjezdových disciplínách. Záběr je z jeho vítězné jízdy  |  ,■* ' . W >  ^ |
y e  slalomu v Oberstaufenu. Na třetím snímku tři slavné  |S ?  V~*y &
postavy sjezdového lyžování po skončení slalomu SP , ^ v ;
v Oberstaufenu (NSR).  Zleva Rakušan Klaus Heidegger  v ,
(obsadil druhé místo), vítězný Svéd Ingemar Stenmark  %J

a Ital Piero Gros (skončil třetí).  '* 3 ^ ” * * ^

:̂ p m w  .;.,r,. ... , ......



p ř ° š t S |Ah o U  3 0 - ™ ě |E  v í t a z n e h o  f e b r u á r a
č í s l a  a z|ednotenie českoslcvenskej tělovýchovy
•  Tak, ako pře celu našu socialistickú spoločnosť, tak aj pre výbor zvázu

lyžovania ÚV ČSZTV je rok 1978 predovšetkým rokom 30. výročia víťazstva 
československého pracujúceho 1'udu nad reakciou. V telovýchovnom hnutí 

M Q ÍQ 7 S  je významný tým, že je tiež rokům 3Q. výročia zjednotenia českosloven-
lv ^  ^ ského tělovýchovného hnutia, ktoré sa stalo významným medzníkom usku-
VE SJEZDOVÝCH točňovania pokrokových sil v telesnej výchove. Je rokom ďalšej realizácie

. „ p i ď , í m  K n \ - 4  záverov XV. zjazdu KSČ, a nie v poslednom radě rokom piateho zjazdu
U lo O .r L I I  J A ^ n  ČSZTV, ktorého přípravy budú využitá k ďalšiemu prehlbovaniu ideovej, ob

sahové] a organizačnej jednoty ČSZTV.
gjfo» Február 1948 patří medzi najvýznamnejšie medzníky v dějinách našich

národov a Komunistickej strany Československa, lebo ním sa skončila h is
torická etapa, v ktorej splnila robotnícka trieda významná časť svojho de- 

TURNÉ PŘÁTELSTVÍ jinného poslania. Zobrala moc buržoázii a nastolila diktaturu proletariátu.
Komunistická strana Československa tak dosiahla jeden z revolučných cie- 

A BOHEMíA l'ov, ktorý si vytýčila pri svojom založení v roku 1921. Február 1948 sa
stal za-čiatkom nového obdobia, v ktorom sa idey socializmu začali prak- 
ticky realizovat’ a socialistický spoločenský poriadok sa stal skutočnosťou.

Tridsiate výročie Víťazného februára si připomínáme vo víťaznom období 
všestranného rozvoja socialistické] spoločnosti, kde pracujúci v priemysle, 

^ polnohospodárstve, stavebníctve, dopravě, obchode, službách, aj na úseku
Z A J I M A V O o  I I Z c  o V h  I A  védy a kultúry, školstva a na dalších pracoviskách uskutočňujú náročný

program XV. zjazdu Komunistickej strany Československa.

•  Po Februári sa Československo pevne začlenilo do vznikajúceho socia lis
tického spoločenstva štátov. Úspěšné dovřšenie prerastania národnej a de- 
mokratickej revolúcie na socialistickú, málo velký význam pre obohatenie 
skúseností medzinárodného komunistického hnutia, pretože Február zna- 

NA TITULNÍ STRÁNCE OBÁLKY PĚ- menal nástup k výstavbě socializmu v prvej priemyselne vyspelej krajině
TINÁSOBNÁ VÍTĚZKA SVĚTOVÉHO na svete- AJ v našich československých podmienkach sa popři špecific-
POHÁRU VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍ- kých zvláštnostiach Plne P*ejavili všetky všeobecné zákonitosti socialistic- 

_  ̂ - kej revolúcie, platné pre všetky krajiny budujúce socializmus. Náš Február
NACH ANNEMARIE MOSEROVA-PROL- tým přispěl k vyvráteniu jednej zo základných téz antikomunizmu a re-
LOVA (RAKOUSKO) PRI PRVNÍM formizmu, že socialistická revolúcia a budovanie socializmu sú uskutečni-
SJEZDU V PFRONTEN (NSR), KDE telné len v menej vyvinutých krajinách. Víťazný boj Komunistickej
VYHRÁLA OBA TYTO ZÁVODY. — NA  strany Českoslovenka v rokoch 1944 až 1948 je svedectvom tvořivého 
ZADNÍ STRANĚ ZÁBĚR Z PĚKNÉHO uplaiňovania marxizmu-leninizmu a potvrdením skúseností, ktoré získal
LYŽOVÁNÍ V PECI POD SNĚŽKOU Sovietsky zvaz a ostatně socialistické štáty. Tieto poznatky možu byť zdro-

jom poučenia i pre všetky krajiny, ktoré bojujú proti kapitalizmu a usilujú 
sa o přechod k socializmu.

Februárové víťazstvo pracujúcich na úseku telesnej výchovy završilo 
proces boja o zjednotenie telesnej výchovy a vytvorenie jednotnej telavý- 

& chovnej organizácie. Zjednotená telesná výchova mala bezprostredne klad-
§£ ný vplyv na rast členskej základné, zjednotenej vo vačšine šporíových od-
b T y  j y  n T M . B  větví. Vytvořili sa základné podmienky pre masový rozvoj telesnej výchovy
B  H S  ■ n ff  1 §n • lij lij» smerujúci na podporu a zlepšem e zdravia pracujúceho člověka. V budo-
É vání materiálnej základné pre výkon všetkých športových odvětví sa tak

změnili podmienky, ktoré sa dajú ťažko zrovnať s minulosťou. Oblast' vrcho- 
„ _ lového športu sa dostává do mimoriadnej pozornosti, aby bola dobré za-

ocm.< 64 Číslo 2 bezpečená reprezentácia socialistickej vlasti v tělovýchově.

Vydává Československý svaz tělesné vý- Jedným zo základných odkazov februárového víťazstva pracujúcich je
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. plné pochopenie významu spojenectva nasej socialistickej vlasti so Soviet-
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  skym zvazom a ostatnými socialistickými štátmi. Historické skúseností
I a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu nášho ludu, preverené v rokoch predmníchovskej republiky, druhej sveto-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční vej vojny, pri oslobodení Československa v roku 1945, vo februárových udá-
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, lostiach, v období budovania socializmu i v rokoch 1968—1969, plne do-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- kázali, že tentoraz zvázok zostáva pre nás garantom našej národnej a štát-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, _nej bezpečnosti a suverenity proti agresn medzinarodneho íinperializmu.
sa a dr J Soukup Redakce- 115 88 v  zhode s historickým odkazom Februara budeme ďalej prehlbovat naše
Praha l  Klimentská ulice 1. Telefon spojenectvo a priatelstvo so Sovietskym zvazom a ostatnými socialistický-
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. nii krajinami, usilovat' sa o ďalšie upevňovanie socialistického tábora
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- a spolu s ostatnými pokrokovými silami vo svete bojovat' proti silám im-
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské perializmu a agresii.
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- je symbolické, že v období osláv Víťazného februára československí ly-
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. žiari připravia množstvo významných športových podujatí na počest' 30.
Informace o předplatném podá a objed- *. . , , , , . .

, ......... , ». . , x . , vyrocia, cim sa aktivně zapoja do významných celostatnych oslav a taknavky pnjima kazda posta i doručovatel. , ’ , . . .  .
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS -  blldú dokumentovat svoj posto] k socialistické] spoločnosti. Uskutočm sa
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, i rad akcií menej publikovaných a menej známých. Sú však připravované
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto s láskou k horám a k športu, s láskou k našej vlasti.
čísla byla 1 . ledna 1978. Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.
ISSN - 0323 - 1445 předseda politickovýchovnej komisie VLZ ČSZTV

1



Fin Kari Ylianttila 
vítězem
26 . intersportturné
Nejvyrovnanější a nejlepší tým 
NDR. +  Vedoucí Danneberg pro 
zranění po dvou závodech mu
sel odstoupit. +  Z čsL reprezen-
tantů nejúspěšnější Skoda čtr- v

„ „  „ ,  ̂ „ Vítěz 26. Intersportturné Fin K. Ylianttila při jednom ze svých pěkných  skoků
Celkem necekaným vitezem 26. roč-

níku Intersportturné ve skoku na ly- pátý, B. Eckstein šestý, Buse sedmý vytvořil nový rekord  můstku. Zkuše-
zich za účasti nejlepsich reprezentan- a Duschek devátý. Nejhorší ze sedmi ný Johan Sátre byl třináctý, Per Stein
tu šestnácti zemi se stal čtyřiadvace- reprezentantů, kteří In tersportturné Nordlien 22.
tiletý Fin Kari Ylianttila, když po dvou dokončili, je Jürgen Thomas sedm-
zavodech vedoucí Jochen Danneberg náctý. ČS. REPREZENTANTI
(NBR) pro zranění z tréninku musel Trenér skokanů NDR dr. Gotthard BEZ VĚTŠÍHO ÚSPĚCHU
odstoupit. Kapitán týmu NDR tak zírá- Trommler byl s výkony svých svěřen- v  letošním ročníku In tersportturné
til možnost vybojovat potřetí za se- r f, cnnknipn škoda ž p cP 7r«nil Tn v íeiosnim íocniKU ^inierspoiirurne
hnji nmiDiUTrí Q ňisí  cu sP°K0Jen- -aKoaa, ze se z ian n  jo- startovalo také sedm cs. reprezentan-
bou prvenství v teto nejvyznamnejsi Chen Danneberg a uniklo mu třetí ví- ale bez většího úsDěchu NeiléDe
skokanské soutěži v úvodu sezóny, tězství “ Drohlásil dr G Trommler • ’ pí  Dez veu 110 uspecnu.^Nejiepe
což se v dosavadní hisiorii Iniersporl- v ě ř ím  však, že bude brzo v pořád- kteJ ? d o b s a d T ^ t f n á c tV m í s to S pm°em-
íurne podař,1„ |e„  Nora Björnu Wir- ku a na mistrovství světa v ‘ Lahti ^  p?eT v a p e n í S  bylo Ten “ eho 'páTé

bude moci startovat. Příjemně pře- pořadí ve druhém závodě v Garmisch-
Letošní turné čtyř můstků vzhledem kvapil především mladý Buse. Finové -Partenkirchenu. František Novák

k tomu, že se konalo na začátku zá- učinili v letošní sezóně velký pokrok skončil osmnáctý, Jozef Hýsek 23.,
vodního období jehož vrcholem je a na domácích můstcích budou nebez- jan xanczos 26., Jozef Rusko 42. a Jo-
mistrovství světa ve finském Lahti, pečnými soupeři v bojích o medaile.“ &ef Samek 46. Ivo Felix po dvou závo-
bylo středem pozornosti příznivců ly- _ dech musel ze soutěže odstoupit pro
zování. k čemuž přispěly také tele- SEVEŘANE PŘEKVAPILI výron v kotníku, který utrpěl při od-
vizní přenosy do většiny evropských Neivětším DřekvaDením bvlv vvko bíjené v tělocvičně v Innsbrucku. Po- 
zemí. Skokani NDR, přestože neobsa- wejvetsim překvapením pyly vyko J
run nnwní mtuM c-iLrrTii „au,,-, ny Seveřanu, především Finu. Nejen iaa i  Dy10 sice 0 neco íepsi nez loni,
dih první místo, slavili velký triumf, vjtgz soutěže Ylianttila ale také devá- ale znamenalo zklamání. V 25. r<">č-
neboť šest jich skončilo v čelné de- X sou!eze Yhanmia, ale také deva „nutxžp hvl Tft
cítrp Tpnnip ncmnántiiofú Mptťhiac ty Tormanen a jedenáctý Puikkonen niKU souteze ctyi mustKu oyi r a ^
sitce. Tepive osmnáctiletý Matthias D0Cjávali velmi dobré vvkonv s něk- czos patnáctý, Samek 25., F. Novák
Buse, který na MS 1977 juniorů ve Poaaval1 ve mi aoDre vyRony s PeK„ on Taťrn „lf,v Řa lra r  31 škoda 36 a
Švýcarsku obsadil druhé a na junior- nymi doskoky a potvrdili to co jiz ^  Jaroslav Balcar 31., Skoda 36. a
oVár-r, 1Q7R „ r í w  signalizovaly závody na umele hmo- janoucn oi.
skem místiovstvi Evropy 1976 v Liber- g ž světovv šamDionát ve své Cs- závodníci odjížděli na Inter-
ci pa te  místo, byl d ru h ý  v soutěži  ’ . s s .,„ 0 X. s 111P1011̂  ve sve t t u rn é  s malvm nočtem  trén in k n -oií4.„ ’»„ j  zemi svědom itě  p ř ip rav u j i .  Radí by s p o r n u r n e  s m aiym  poe tem  tremnKO
světově eli ty  pLed svými k ia ja n y  Mař- p f jSDg]i ^ iUhije u D adesát i le tého  trvá- vých skoků, z e jm éna  n a  devad esá tce ,
t inem  W eberem , H enrym  Glassem, Fal- P ř i sp ěn  k  j u d  íeu p a a e sa t i i e t e n o  t rv á  p í  - ’ ^ u v k n n e rh  v nřerivá

o ni F in sk éh o  ly ža řsk éh o  svazu, k te re  p re s to  vsaK po vyKonecn v p reav a -
k.o W eisspf logem  a B^rndem  Eckstei- , t os lavu ie  n ě iak o u  m eda i l í  z mis- no čn ích  z ávodech  n a  Š t rb sk ém  Plese
nem. Šestý ze z ávodn íků  NDR v prvn í  letos  oslavuje ,  n e jaK o u ^m eaa in  z mis n ř ín r a VP s p  očekávalo  lenší umis
desí tce  H ara ld  D uschek  ji uzav íra l .  rotvstvi SVet^ ,  ^ P 81 P^edpokiady  a v p n p r a v e  se očekávalo  lepši umis-

Jen Noru Per Bergerudovi(sedmý), mis- k . tomu 2ý lety Y1,!an “ lla 2 ,Rova- tem '
t ru  světa  v le tech  na lyžích Švýcaru  n10™- -D ovede  n a sa d i t  bez n a m a h y  ZATlMAVOSTÍ
W alte ru  S te inerov i  (osmý) a vítězi p a tř ičn o u  ná jezd o v o u  ry ch lo s t  m a do- MEKOLIK ZAJÍMAVOSTI
T urné  Bohemia 1977 Finu louko Tor- k o n a lY odraz  a Je dobrým  stylis tou, Zaha jovac í  závod  v O bers tdo rfu  byl
mánenovi (devátý) se podařilo vklí- komentoval jeho výkony rakouský postižen nepříznivými povětrnostními
nit mezi deset nejlepších  ze 68 klasi- tren e r Pr ° f; BalT?dur Preim ■ Nejen on, podmínkami.^ Snezem  a bocm vítr
f ik o v an v rh  7 ávorlníků a e 1 o s ta tn i  Finové u p la tň u j i  per-  znam ena ly ,  ze se do sou teze  zapoci-

fektní telemarkové doskoky. O tom távalo jen jedno kolo. Při dalších zá-
k  f i c p P r u n  cvnKAivm mf ir  měli možnost se přesvědčit naši příz- vodech se již skákalo za příznivého

® LJ D nivci této lyžařské disciplíny loni počasí. Nejdéle trval závěrečný závod
Již úvodní závod v Oberstdorfu po- při skocích Törmänena na Turné Bo- v Bischofshofenu. V prvním kole re-

tvrdil, že skokani NDR se na Inter- hemia. Ylianttila začal svou meziná- prezentant NDR Weisspflog se star-
sportturné dobře připravili. Rakouský rodní dráhu v roce 1971 na junior- tovním číslem 59 skokem 108,5 m
a západoněmecký tisk jej označil ja- ských mistrovstvích Evropy, na nichž s pádem překonal kritický bod můst-
ko „festival závodníků NDR“. Zvítě- skončil dvanáctý. Před dvěma roky ku a po rozhodnutí jury byly dosa-
zil nečekaně Buse před Weberem, B. si v Oberstdorfu zlomil nohu, letos již vadní skoky anulovány a první kolo
Eckstein byl čtvrtý, Danneberg šes- na začátku sezóny má výbornou for- začlo znovu z nižšího nájezdu,
tý a Glass osmý — tedy pět repre- mu. Ve všech závodech to potvrdil Největší návštěva byla v Garmisch- 
zentantů NDR v první desítce. Ještě vyrovnanými výkony. V Oberstdorfu -Partenkirchenu, asi 20 000 diváků,
výraznější úspěch slavili skokani NDR byl třetí, v Garmisch-Partenkirchenu nejmenší v Bischofshofenu asi 7000
na Nový rok v Garmisch-Partenkir- a Innsbrucku druhý, soutěž zakončil příznivců skoků na lyžích,
chenu, kde zvítězil Danneberg, Glass vítězstvím na můstku v Bischofshofe- Velkým zklamáním byl výkon ra-
obsadil třetí, Weisspflog čtvrté, Buse nu. Po dvanáctileté přestávce to bylo kouských skokanů, kteří zazářili  před
šesté, B. Eckstein sedmé a Thomas opět vítězství finského reprezen tan ta  dvěma roky na ZOH v Innsbrucku.
desáté místo. V Innsbrucku, přestože v Intersportturné, naposledy je vybo- V zahraničním tisku se hodně psalo
favorizovaný Danneberg musel od- joval jeho kra jan  Veikko Kankkonen o tom, že sláva „červených orlů“ po
stoupit pro zranění, skončilo pět zá- v roce 1966. hasla, když ztratili  výhody nové vý-
vodníků NDR v čelné desítce (4. Také Norové se ve srovnání s loň- zoroje a výstroje. V táboře rakous- 
Weisspflog, 6. Buse, 8. Weber, 9. B. skou sezónou zlepšili. Nejlepší z nich kých skokanů zavládl smutek, ztrati li
Eckstein, 10. Glass). V závěrečném 211etý Per Bergerud skončil sedmý, sympatie příznivců a mecenášů. Mno-
závodě v rakouském Bischofshofenu největší překvapení připravil na ho se diskutovalo o špatné morálce
jich tam bylo ještě o jednoho více — olympijském můstku v Innsbrucku, rakouských špičkových závodníků. Dr-
Glass třetí, Weber čtvrtý, Weisspfog kde zvítězil a prvním skokem 105 m žitel stříbrné olympijské medaile na

?



velkém m ů s tk u  Anton í n n a u e r  nebyl  pro  z ran ě n í  abso lvovat  celou  soutěž.  218,2 (90 a 87,5), 5. Škoda (ČSSR) 213,G
zařazen  do re p re z en tac e ,  vítěz z la té  Doufám, že do m is trovs tv í  svě ta  bude  (88-5 a 86h 6- Buse 212>l (84,5 a 89),
Karl S chnab l  pro  šp a tn o u  fo rm u  na opět  v po řád k u .  Na duel  s n ím  v Lahti  7- B- Ecksteln 209.° l 85 a 87). 8- Leit-
vlastní žádos t  se zú ča s tn i l  až d ru h é  se těš ím  obzvláště.  V po s led n ím  závo- 208l6, 8̂n6,5T, an stfe01i ier 207’5
poloviny sou teze  na  r a k o u sk ý c h  must- de jsem ne tak t izoval ,  sk acu  vždy na- v, Wphpr on* q r«« a m Či 19 pH v ln
cích. Až př í l iš  se hovoři lo  o ú ra ze ch  plno--' nen 202,5 (85,51 a 84),’ 13 BorovUin
členů r e p re z e n ta č n íh o  tým u v pří- M at th ias  Buse, k te rý  v celkové  kia- (SSSR) 200,4 (84 a 84), 14. Karapuzov
pravě. T ren é r  prof.  B a ldur  P re im l se sif ikac i  obsadil  d ru h é  místo: „Ze své- (SSSR) 199,7 (84,5 a 83), 15. Törmänen
vyjádřil,  že jeho  sv ě řen c i  uk áza li  má- ho dosud  n e jvě tš ího  ú sp ě c h u  m ám  198,2 (80 a 87,5), 16. Norčič 197,6 (86 a
lo bojovnosti  a pevné  vůle d o sáh n o u t  velkou  radost .  S takovým  um ís těn ím  82-5 k 17- Satre 195,9 (83,5 a 82), 18.
dobrého um ís těn í .  N ejlepš í  R akušan  jsem  nepočí ta l ,  h lav n ě  že jsem  při- 494,3rJ.,8- „ aR98r j5 ’̂on19*-8^ ”
T u ch sch e re r  skonč i l  24. spě l  k p rvenstv í  n a še h o  kolek tivu .  (Kanada) 192,9 (82,5' a 83). — Umístěni

Lyžařští ex p er t i  na  I n te r s p o r t tu r n é  Měl jsem  dobrý  z a č á te k  a tak é  kon ec  dalších čs. reprezentantů: 25. F. Novák
se vyslovili  v tom  smyslu,  že „mate- nebyl  šp a tn ý .“ 189,9 (81 a 82), 34. Felix 183,2 (81 a 79),
r iálová  v á lk a “ byla zas tav en a .  Před- Z deněk  Remsa, ú s t ře d n í  t r e n é r  VSL 40. Rusko 177,6 (80 a 78,5), 42. Tanczos
sedá komise  FIS pro  výzbroj a vý- ÚV ČSTV: „O čekával  jsem  lepší umis- 177>4 (80 a 78b 49. Hýsek 167,8 (85 s pá-
stroj Ludwig S c h rö d e r  (NDR) p ře d  za- těn í  n a š ich  skok an ů .  Je jich výkony deJ11 a, 81,5k 57- Samek 161,0 (74 a 73).
há jen ím  26. ro č n ík u  p ro h lás i l :  ,.Dou- byly n ev y ro v n an é  a zdálo  se mi, že / r u d “™? 1*  n o s " 8 n o v ý ^ e k w d '  můstku
fámě, že nové řá d y  FIS o skokan-  n ěk d y  chybělo  i více bojovnost i .  Na- a 103] 2. ’Ylianttila 239 1 (100 a 103) 3

ských  k o m b in é z ác h  a výzbroji  p ř ine-  p ř í š tě  bude  lépe u s p o řá d a t  kvalifi-  Törmänen 231,2 (97 a ’ 100), 4. Weiss-
sou sp raved l ivé  h o d n o c en í  výkonů. k ačn í  závody o v án o čn ích  sv á tc ích  až pflog 229,1 (97,5 a 99,5), 5. Tuchscherer
„Není j is tě  bez zaj ímavosti ,  že účas t-  těsně  p ře d  od jezdem  na In te r s p o r t tu r -  (Rakousko) 227,3 (96 a 100), 6. Buse
níci sou těže  ze š e s tn á c t i  zemí použí- né. Do m is trovs tv í  svě ta  dá  se ješ tě  223,3 (99,5 a 94), 7. Puikkonen 219,0 (93
váli  kom binézy  jen  t ř í  f i rem . P řed  za- h o d n ě  z lepš i t  p ř i  svědom ité  p ř íp ravě .  a 98,51’ 8* 218,5 C95,5 a 96), 9. B.
h á jen ím  I n te r s p o r t tu r n é  v O bers tdor-  N ápor  S ev e řan ů  jsem  očekával .  Fi- ?gj“ Je“ 6] Ú  D usche?  2174 ?96S a 294f
fu byly kom binézy  k o n tro lo v á n y  za nové v Lahti  z a s á h n o u  do bojů  o me- {2 Hýsek’ 216,9 (99 a 93 5) 13 Ivanov
pří tom nost i  ře d i te le  k a n c e lá ř e  FIS daile  m is trovs tv í  světa.  M ůstky dobře  (SSSR) 212,8 (95,5 a 93), 14.’ Sätre 209,2
Gian F ra n c a  Kaspera ,  zda ve v šech  znají  a m ohou  na n ich  p o řá d n ě  po- (93 a 94) ,’15. Škoda 208,6 (96,5 a 89),
čás tech  m ají  s te jn o u  p ro p u s tn o s t  t rénova t .  V ýhodou r e p re z e n ta n tů  NDR 16. Nordlien (Norsko) 207,9 (92 a 95,5),
vzduchu  a odpovídají  novým  sm ěrn í-  je vy ro v n an o s t  je j ich  ce lého  kolekti-  17: Borovitin 207,5 (91 a 93), 18. Hauge
cím. Po tes tován í  byly o p a tře n y  razi t-  vu. Každý z n ich  m ůže  p řekvap i t ,  vě- ií/ ,°ísk°!  208,3 J 94 3 92k 19- Leitner
kem, aby rozhodčí  na  s t a r tu  viděl , že řím, že D an n eb e rg  bude  do svě tového  q’ni  ̂ i J - f v  S ' i " ! ™  203,4 9̂° 
jsou bez zavad. šam p io n á tu  v p o řá d k u  a bude  p a tř i t  tantů: 21. F. Novák 202 2 (90 5 a 94)

Přek v ap en ím  byl dobrý  výkon  Pe- k v ý razným  postavám  MS.“ 33. Rusko 183,7 (88 a 84), 34. Samek
te ra  L eitnera  (NSR), k te rý  v celkové  Miloslav Bělonožník,  č len  skokan-  183,3 (86 a 85).
k las if ikaci  skonč il  dvanác tý .  Ze so- ské kom ise  FIS: „Úroveň le tošn ího  In- 4. závod 6. ledna v Bischofshofenu: 1. 
vě tských  z áv o d n ík ů  se ne j lépe  umis- t e r s p o r t tu rn é  nebyla  vyšší než  loň- Ylianttila 242,3 (106 a 101,5), 2. Steiner
tili Alexej Borovitin  na  p a tn á c té m  sk éh o  ročn íku ,  spíše m o žn á  t ro ch u  229,0 J 104 ,a 90>5J>_ 3- ? lasa 227,0 a
a Jurij Ivanov na  še s tn á c té m  místě,  k lesaj íc í .  Závodníci  NDR potvrdili ,  že fJ ’ 221 a e(r1(]f)7,5 a 99>5)> 5 -Weiss- 
Sergej Sajčik byl dvacá tý .  mají  ne j lepš í  vyh lídky  na  MS při  vel- 220 8 (99 ’a 96] 7 Buse 2197 (1 0 2 a  94)
h t a c v  n n n n u m v t t  kém  P° ČtU sk o k a n ů  ve světové Špič- 8. Bergerud 218,9 (98,5 ’ a 95,5), 9!
l iL A a i  UDBUKiMlKU ce. V zes tupnou  výkonnost í  nejv íce  Duschek 217,2 (96 a 97,5), 10. Törmänen

Jáchym Bulín, t r e n é r  čs. rep re z en -  p řek v ap i l i  Finové, z lepši l i  se Norové 209,7 (95 a 93,5), 11. Puikkonen 200,9 (95
tačn ího  d ru žs tv a  sk okanů :  „Výkony a tak é  závodn íc i  NSR. Naši rep re z en -  a 89)> 12- Ivanov 198,0 (90 a 93), 13.
našich  r e p re z e n ta n tů  m ne neuspoko j í-  tan t i  měli  v záv o d ech  zn ačn é  výky- q í nabliqo^ak?(Í1?Sr 0  ̂ 195’1c- / 94tc-a 88 k 14-
ly. Byl jsem  si vědom  toho, že odjíž- vy. Při m enš í  ná jezdové  ry ch lo s t i  jim lNorresk 0 ) ’1928 ’ r8ga a ’91Jj 16 ¿Jauge
dime na  In te r s p o r t tu rn é  s m alý m  poč- chyběl  p řesný  a d ů razn ý  odraz.  Vě- 1883 (92 a 85,5) 17. Savin’ 188,1 (89 a
tem trén in k o v ý ch  sk o k ů  a rozhodo-  řím, že je j ich  v ý konnos t  se z lepší  př i  88]’ 18. F. Novák 185,6 (87,5 a 89,5), 19 .
val jsem se, zda  se m ám e sou těže  zú- abso lvován í  vě tš ího  počtu  trén in k o -  Hýsek 182,9 (90 a 84), 20. Leitner 181,6
častnit .  Bylo by však šp a tn é  z t r a t i t  vých sk o k ů .“ (86,5 a 88). — Umístění dalších čs. re-
k o n tak t  se světovou šp ičkou  a p ro to  prezentantů: 25. škoda 178,0 (84,5 a
jsme ve význ am n ý ch  m e z in á ro d n ích  PŘEHLED VÝSLEDKŮ BII.SJ, 30. Tanczos 3.76,6 (85,5 a 86.S), 48.
L- ,__. 3 , 3 , . . ,. Samek 145,3 (80 a 72,5), 51. Rusko 141,7
z ávodech  na p ra h u  sezóny sta r tova l i .  x závod 30. prosince 1977 v Oberstdor- (76 a 75).
Výsledky byly p ra k t ick y  s te jne  jako fu; 2. Buse 118,2 b. (103 m), 2. Weber Konečné pořadí 26. ročníku Intersport-
loni. Projevila  se m a lá  v y sk á k a n o s t  (0ba NDR) 110,1 (101,5), 3. Ylianttila turné: 1. Ylianttila 811,9 b., 2. Buse 773,3,
n aš ich  závodníků,  chybě la  j is to ta  v od- (Finsko) 109,3 (97), 4. B. Eckstein (NDR) 3. Weber 760,4, 4. Glass 760,2, 5. Weiss-
raze  a tím i p a t ř i č n á  dé lka  Skoků. Po- 105,7 (95,5), 5. Leitner (NSR) 105,1 (96,5), pflog 757,3, 6. B. Eckstein 753,6, 7. Ber-
třeb u jem e  v k l idu  t rén o v a t  a věř ím  6- Danneberg (NDR) 104,7 (95,5), 7. Stei- gerud 749,7, 8. Steiner 734,4, 9. Törmä-
že fo rm a n aš ich  závodn íků  bude  mít " ^ p f Qy; cRa r^ >  101,3 (94,5],fT8- Glasa nen 724,8, 19- Df cbek 718 8 11 Puikko-

. .. .. , , . , , , , (NDR) 94,8 (89,5), 9. Curuga [Japonsko) nen 710,5, 12. Leitner 699,0, 13. Satre
stoupajíc í  tendenci ,  jako  tom u bylo 923 (87Jj 10 Bergerud (Norsko) 91,9 698,6, 14. Škoda 676,6, 15. Borovitin 666,1,
lo m - ' (88,5), 11. Duschek (NDR) 89,9 (86), 12. 16. Ivanov 665,8, 17. Thomas 659,0, 18. F.

Závodníci NDR m ají  vy rovnaný  a sä tre  (Norsko) 89,8 (87), 13. Jim Den- Novák 656,4, 19. P. Schwinghammer
velmi silný tým. Na všech  č ty ře ch  ney (USA) 89,5 (87,5), 14. Weisspflog (NSR) 651,5, 20. Sajčik (SSSR) 647,0, 21.
m ůstc ích  podával i  velmi dobré  výko- (NDR) a Norčič (Jugoslávie) oba 88,8 Savin 646,9, 22. Nordlien 646,3, 23. Hýsek
ny. V zestupnou výkonnost  F inů a ta- (oba 87k 16- Törmänen (Finsko) 88,7 643,5, 24. Hauge (Norsko) a Tuchsche-
ké Mnni inpm nňpkávnl V Tahti na (85,5], 17. Puikkonen (oba Finsko) 88,1 rer oba 643,0, 26. Tanczos 633,4, 27. Nor-
n i i C  i nrn t86’5k 18‘ Schwinghammer (NSR) 86,4 čič 628,1, 28. H. Schwarz (NSR) 626,2,
mistrovstv í  světa  Finové budou  p io  (86)j 19, Thomas (NDR) 82,3 (82), 20. 29. Mösching (Švýcarsko) 623,8, 30. Kog-
vseehny  skokany  světově^ špičky ne- Mösching (Švýcarsko) 82,2 (83). — ler (Rakousko) 621,3, 31. Undsen 621,0,
p ří jem ným i soupeři .  R akušané  jsou n a  Umístění čs. reprezentantů: 24. Felix 80,8 32. Jim Denney 620,2, 33. Sumi (Švýcar-
tom m n o h em  h ů ře  než  my. Ve srovná-  (82), 27. F. Novák 78,7 (80,5), 30. Škoda sko) 602,6, 3 4 / čerňajajev (SSSR) 6092,4,
ní s loňskem  byla ú ro v eň  závodů  asi 77>8 f80), 31. Tanczos 76,0 (80), 33. Hý- 35. Millonig (Rakousko) 598,5, 36. Curu-
s te jn á .“ sek 75-9 (81)> 49. Rusko 63,7 (73), 61. ga 597,4, 37. Bubjonov (SSSR) 589,8, 38.

Kari Ylianttila ,  vítěz 26. In te rsp o rt -  Samek 57 4 (71). . Karapuzov 586,3, 39. Käyhkö 583,5 40.
turné- Škoda že D an n eb e re  nem o h l  2‘ zavud ledna 1978 v Garmisch-par- Gloemmi (Norsko) 579,8 b. -  Umístěni 

. „bKocta, ze u a n n e o e ig  nemo . tenkirchenu: 1. Danneberg 235,6 (95 a dalších čs. reprezentantů: 42. Rusko
___ 93,5), 2. Ylianttila 221,2 (90 a 90), 3. 566,7, 46. Samek 547,0 b.
T/- „ „ T Glass 219,6 (89 a 89,5), 4. Weisspflog JAROSLAV TROUSIL
Výprava ̂  čs. skokanů^ n̂â 26^.^  Infer-  ̂ ^  ^



A l n l  i « ! « «  i ■, celými doseti roky měla nejsilnější sjezdu, v disciplíně, jež ve specializaciflBKlBíB 0SD6KXV sjezdová družstva 10—12 závodníků pokročila nejdále a její zásluhou do-
« I  “  ̂ trenéry, 1 2 techniky. S tímto sáhla  výkonnostní úrovně, překonává-

QPEÍM AI i 7 A PC j?‘ {•DrEb!AU&HUt Rakušané a často také Švýcaři jen pro ,ref  ^vazi cenu, k terá  za to byla
sjezd družstvy o 10—12 závodnících, zaplacena. Vzdyt od p iosm ce 1976 se

B ffl  f t i O T l f l f l I f á f f f l  z nichž dva> nejvýše tř i s tartují  také 0 prvních deset míst v závodech SP
f  G  o l t f & U O  ¥  O Í S l  b O u f i U  ve slalomu a v obřím slalomu. Pokud dělili závodníci dvou zemí: Rakouska

I ■ jde o trenéry  a asistenty všeho dru- a Švýcarska. Stejným způsobem by se
Sjezdový sport ve své moderní po- h u ’ zvy^ ]’e se jich počet pro samot- vyvíjela situace i ve slalomu a v ob

době se stal velkou fascinací širo- ny„ sjezd na dvojnásobek. V tomto řím slalomu. Je jistě pravdou, že his-
kých mas lyžařů. Přestože sjezdování P °ctu nejsou zahrnuti technici^ ani torie iyg0Vání byla často obohacová-

, . „ , i „ . servisní obsluha. Všechna družstva .
nelze pokládat za odvětvi sportu  nDA Ť ^  na hegemonu jednoho národního sva-„ ., OPA zemi disponuji p n rozene  další °  1
s dlouholetou tradici — jeho počátky méně důležitou skuninnn závodníků zu nebo mimořádnou osobností. Nic- 
Ize sledovat přibližně od začátku to- nemeiae důležitou skupinou závodníku travédií kdvhv ve ,nnr
hoto století, na rozdíl od běžeckého pro alal°™ a obn  slalom Pujde-li vy- mene bylo by tragedii , kdyby ve spor-
sportu, jehož historie zahrnuje  údobí dale tin}t? sm erem’ s tanou ^  nJ-  tu s univerzálním zaměřením a sve-
cca 2500 let -  je nutno mu přiznat,  kiady na peci o reprezentační kolek- toveho významu, jakým lyžovaní ne-
že se v historicky k rá tkém  .Sase stal tlvy brzy- aeun03ne- J ak vyPlyY? z sporně je, měli praktickou možnost
oblíbeným sportem miliónů nadšenců ° pa^ ? vaílych varovnych prohlášeni umístění na čestných místech jen zá-
na celém světě. temer všech svazu alpských zemi. vodníci dvQU nebo m  národních  sva.

V oblasti vrcholového sportu přijal Obecně řečeno je specializace ^nej- za Nelze domyslet důsledky takové- 
moderní sjezdový sport formy, které  snazším __ řešením. Dosažení úspěchu hotQ vý -e pr0 SPí pr0 federaci a
pok u d  jde  o výkon, jej  ry ch le  zaved ly  na  led m e  f ro n te  je m en e  p racné ,  nezl í  sam otný  siezdový závodn í  sDort
až k h ra n ic ím  m ax im á ln ích  m ožností ,  p ř íp rav a  pro  dve disciplíny, nebo  do- p i ° sam otí  y s jezdový v d i spo .
Sou časn á  ú ro v eň  výkonnost i  v závod- konce  pro  v rc h o ln é  um ís těn í  ve všech  Pravdou  je, ze dik spec ia l izac i  a 
n ím  sjezdovém  sp o r tu  je výsledn ic í  t ř e c h  d isc ip l ínách .  Ve s jezdovém  s ní souvise j íc ím  n e u s tá lý m  rů s te m
celé řa d y  složek, v prvé  ř a d ě  vědec- sp o r tu  ne jde  o sp o r t  typu  n ap ř .  dese- výkonnost i  ve v šech  d isc ip l ínách ,  je
kosti  v ř ízen í  z ávodn ího  sportu .  Fyzi- tibo je, jde  o s jezdování,  spoč ívaj íc í  ve b e z p ro s t ře d n í  p ře c h o d  n a  d ru h o u  dis-
ka, chemie,  m ed ic ín a  a dalš í  v ědn í  s j ížděn í  svazů větš í  či m enš í  rychlos tí ,  c ip l ínu  obtížnější,  nežl i  tom u  bylo
obory se s tá le  více ve sp o r tu  anga-  s vě tš ím  m m en š ím  za táč e n ím  V sou- p fe d  lé ty_ o p t im is té  však  nam íta j í ,  že
7uií v p snazp ziistit všprTvnv cinsud časné douč vimG o spGCialistGCn v g   ̂ vzuji ve snaze zjistil vsecnny aosua F Klammerovi Herhpr s vyssim stupněm obtížnosti se dnes
neznáme vazby, ktere  mohou ovlivnit sjezau — r r a n z  Klammerovi, neroer-  , „ , - - ,
výkon závodníka. Bez kvalitního, vě- tu Plaňkoví, Bernhardu Russim, Wer- setkáváme na všech úsecích našeho
dečky řízeného tréninku, bez kvalit- neru Grissmannovi a dalších. Známe snažení, nejen v oblasti sportu. Do-
ního, výzkumem ověřeného materiálu  stejně úspěšné a početné specialisty sahovat vyšších cílů znamená vždy
a v neposlední řadě bez správně kon- ve slalomu a obřím slalomu. Jsou to více odvahy, odhodlání a přirozeně
struovaných tratí, jejichž koncepce Ingemar Stenmark, Piero Gros, Gusta- j mnoho práce.
a přirozeně i povrchová úprava musí yo Thoni Klaus Heidegger, Hans Hin- Závgrem bych rád  ocitoval velmi
být v souladu s potřebami současného te^saer- Pbl1 Mahre a dals1^  Ale iS0L1 ontimistirkou nrnenňzu k nřprlmětTié
pojetí sjezdování, nelze ve vrcholo- jsste  další specialisté, kteří se kon- p , . .
vém sportu uspět. K těmto základním centrují toliko na jednu disciplínu: otázce z pera  jedne z nejpovolanej-
složkám ovlivňujícím vývoj sjezdové- Christian Neureuther, Paul Frommelt sich osobností světového sjezdového
ho sportu se řadí další, např. specia- a Fausto Řadiči (slalom), nebo Heini sportu Serge Langa, člena komise FIS 
lizace, nové formy soutěží (SP a EP) Hemmi a Ernst Good (obří slalom). p ro alpské lyžování a předsedy ko- 
apod. Ukáže-li se, že je nemožné výhra- mise pro SP a EP: „Jsem přesvědčen

Specializace v závodním sjezdovém něnou specializaci přibrzdit, pak ^stále — je to moje osobní přesvědčení —
sportu představuje jeden z nejaktuál- více stupňované snahy závodníků do- ge přijcle den, kdy se vynoří mladý
nějších problémů dneška, který může sáhnout vyšší dokonalosti v jedné dis- nebo i3ývalý mistr který pln ambice
nepříznivě ovlivnit celý další vývoj ciplíně, spojené zpravidla se spekula- bohatých zkušeností zavrhne všech. 
sjezdového sportu, pokud se federaci ci na získaní větších m atenalových  v , ,. , , . .
nepodaří jej včas a uspokojivě výře- výhod, povedou k rozdělení světové ny předsudky a pokusí se probojovat
šit. S ohledem na aktuálnost tématu sjezdařské elity do tří skupin, z nichž do čela ve všech disciplínách. Pro 
shrnujeme pro informaci našich čte- každá se zaměří na jednu ze tř í dis- jezdce tohoto typu je sport s jeho sny 
nářů  některé  t. č. diskutované aspek- ciplín. Svazy OPA zemí budou muset velkým dobrodružstvím. Stát se olym- 
ty specializace. jen pro závody SP disponovat přibliž- pijským vítězem bude v budoucnosti

Na teoretické půdě je každý činov- na 30̂  vyspělými jezdci v družstvu a jistě znamenat snít o tom zaběhnout
nik, ať trenér nebo vedoucí družstva přibližně tuctem trenérů. Odborný tisk Sf0vku za 9 8 sek Proč bv lvžaři ne
prou specializaci. Je s ní spojeno již dnes předpovídá svazům, kterey by ^  Snlt o sjězdoVánY vedoucím
mnoho finančních starostí a také byly ochotny kompenzaci za zvysene f men , £ ° ] , ’ eao C11̂
mnoho konfl ik tn íchS^ i t u a c í  3 uvnitř finanční doíace obětovat další část k novým obzorům, k obzorům všech
družstva. Na oficiální půdě pak stejní své nezávislosti ^ve prospěch průmys- velkých epoch minulosti, kde na hra-
činitelé jsou ve svých vývodech opa- ln a obchodu, ze nakonec zjisti, ze nici snu a skutečnosti mají svůj po-
trnější. To proto, že se specializace se systém stal těžkopádným, nekon- čátek velká dobrodružství našeho
nekompromisně dovolává svého práva, trolovatelným a neúnosným. krásného sportu .“
stala se tvrdou skutečností . Speciali- Je tu ještě další vážné nebezpečí. S obdivem a neskrývaným respek-
zace tanguje především sjezdařsky Existují jen dva nebo tři klasické zá- tem smekáme před fantastickými vý-
vyspělé země, zejména členské sva- vody (Kitzbůhel. Wengen a Kanda- kony sjezdařů na sjezdových tratích
zy OPA -  organizace alpských zemí. har) ve kterých se tradičně jedou Q slalomových svazích. Ale snad prá-
Dotyka se vsak rovněž, i když v men- sjezd i slalom. Je obava, ze pro vse- „ . . , ,
ší intenzitě, řady dalších svazů. Vždyť chny ostatní závody by se také or- ve P10 °> ne azc y z n as je sc íopen
specializace svým podílem přispěla ganizátoři začli specializovat, jinými sdílet optimismus Serge Langa. Rádi
k růstu úrovně sjezdového sportu slovy přešli by na systém pořádání bychom se stali svědky nové epochy,
zcela obecně nejen u světové špičky. závodů v jediné disciplíně. Také pro podobné té z konce let šedesátých,

O specializaci se hovoří v celém závody v programu SP by patrně od- kdy Killy původně slalomář, dosáhl
světě. Jedni zastávají názor, že se sta- padly všechny rozumné důvody ko- ve gp největšího triumfu ve své zá-
la jakým si h n a c ím  ú s tro j ím  m odern í-  na t  závody ve dvou d isc ip l ínách  si- vodn ické  k a r ié řp    nět vílězství v p
»0 V « l »  sjezdového sportu, jemuž mul,dnně a v jednom m ls« .  PoMda- ” ™ uc“
se nelze stavět v cestu. Jiní zase litují ly by se oddelene po disciplinách v , , „írn orill
důsledků, které ještě přinese. Jde pře- různých místech vždy za účasti svě- , ‘ ’
devším o dopady finančního rázu, kte- tové špičky v čele s hvězdami pří- casne době se renesance k podobné
ré pociťují sjezdařsky vyspělé svazy slušné disciplíny. všestrannosti zdá být opravdu více
alpských zemí. Pro ilustraci několik V minulém čísle Lyžařství jsme snem nežli reálnou možností,
čísel. Pamětníci tvrdí, že před ne- poukázali na kritickou situaci ve Dr. OTTO KULHÁNEK

4



ŠIMON AJERIOVÁ ..f tá  ^ 
prvními mistry ČSSR1978

První tituly mistru ČSSR 1978 v lyžování v bězích na dlouhých tratích vy- . té
bojovali 3. ledna v Zádově na Šumavě ětyíiadvacetiletý František Šimon (ASVS f |
Dukla Liberec) a 211etá Květa Jeriová (RH Ústí nad Labem). Poprvé letos zaha- | E  ZMtl
jovala mistrovství padesátka mužů a dvacítka žen. Výběrový závod při ome- | ĚĚf *3 • |
zené účasti měl být prověrkou připravenosti nejlepších závodníků a závodnic. r1t?; J
Všechny medaile získali členové reprezentačních družstev. Odpovídalo to ? jB- ' j  ̂  »T \ ¿fc * T, ? > :
možnostem jejich tréninku v úvodu sezóny ve srovnání s přípravou ostatních % ,
běžců a běžkyň. j |p ú  •  | \  | |  f j !
Naši běžci volili stejný způsob, který vu patnáctku a desítku. Šimon vedl % l #  V
úspěšně již několik let užívají v NDR, již po první patnáctce s náskokem 55 / b  b *
že zahajují mistrovství vytrvaleckými sekund před Henychem. Za ním bě- / mt f
tratěmi. N a 's ta r tu  chyběla obhájkyně želi Žahourek a obhájce titulu ing. /  fszJ !_■ „
titulu Miroslava Pospíšilová (vzdala Bohm. V polovině závodu Henych sní- /  j >
se reprezentace),  k terá  sice přijela žil náskok Šimona na 41 sekund, ing. /  * ' 1
do Zádová, ale na doporučení lékaře Bohm byl třetí se z trátou 1:32 min. • f  \  .
se závodu nezúčastnila. V padesátce Na 40. kilometru byl již třetí Žáhou-
mužů loňský mistr ing. Zdeněk Bohm rek a v poslední desítce předstihli ’ ^
skončil šestý. Před závodem prodělal ing. Bohma ještě Nývlt a Mlynář. v j?
lehčí střevní chřipkové onemocnění Ve dvacítce žen od startu  vedla Je- ■!
a teprve ráno před Hančovým memo- riová. k terá  na 10. kilometru měla ná-
riálem se rozhodlo, že se ho zúčast- skok 44,8 sek. před Paulů a 1:37,3
ní. Z reprezentačních  družstev nestar- min. před Pasiarovou. V druhé desít-
toval Milan Jarý, který doléčuje dři- ce se podařilo Paulů a Pasiarové ná- B lanka Paulů obsadila ve dvacítce  
vější chronické onemocnění a zatím skok Jeriové trochu snížit, ale její ví- druhé místo
běhá jen kratší tratě, dále Jiří Švub, tězství neohrozily. Po kratší přestávce
Heidi Hanischová, Dagmar Palečková startovala bývalá čs. rep rezen tan tka  Jaroslav Honců, trenér reprezentač-
a Jana Strnádková pro své mládí (po- Sekajová-Svobodová a obsadila čtvrté ního družstva mužů: „Závod byl vel-
dle soutěžního řádu v padesátce mo- místo. mi obtížný, Šimon s Henychem podali
hou startovat muži po dovršení 21 ro- dobré výkony. Příjemným překvape-
ků a ženy ve dvacítce, od 20 let. Běh ř e k l i  PO ZÁVODE ním íe umístění mladých závodníků
žen na 20 km a padesátka mužů — _ . o  ̂ Nývlta a Bečváře na čtvrtém a os-
Hančův memoriál — byly tentokrá t  Květa Jeriová: „Je to můj první^ ti- mém místě. Zklamali mne běžci Dukly 
výběrovými závody s omezenou účas- tul v mistrovství ČSSR jednotlivců a Banská Bystrica. Beran si stěžoval na
tí 20 žen a 35 mužů. O možnosti bo- mám z něho radost.  Pořadatelé trať bolesti v zádech a nepodařilo se mu
jovat o první tituly a o zařazení do velmi dobře upravili. Lépe se mi bě- dobře nam azat.11
skupin rozhodoval žebříček 1977 a želá první desítka, v závěrečných pěji
umístění v mistrovství ČSSR na těch- kilometrech přišla na mne krize a mě- VÝSLEDKY
to d lou h ý ch  t ra t ích  v loňském  roční-  la  jsem  obavy, že m ne Pau lů  dost ihne .  Bgh žen na 2Q km; 1 Květa Ieri0Vá 
ku, kdy se o m eda i le  sou těži lo  rovněž  Pi;ed  závodem  jsem  necek a la ,  ze zis- (RH 0stí  nad  L ab e m ) '1:15:10,06 hod., 2.
v Zádově. T en to k rá t  však  trať  m užů  k am  m is trovsky  titul.   ̂ Blanka Paulů [VŠ Praha) 1:15:46,63, 3.
byla z n ač n ě  n á ročně jš í ,  neboť k de- Blanka Paulu: „V tezkem  závode  na  Anna Pasiarová (RH Štrbské Pleso) 
s ítce  byl p ř id ě lán  pě t ik i lom etrový  mne n ě k o l ik rá t  p ř iš la  únava.  Svědci 1:15;51i25i 4. Sekajová-Svobodová (RH
„ p y te l“ se s tř ída j íc ím i  se s jezdy a to o tom, ze s ta le  se jes te  nec í t ím  0stí  n_ L ) 1;i 8:0o ,13, 5. Drahokoupilová
s toupáním i,  při  je j ichž  abso lvován í  si zce la  zdráva .  Ř íkala  jsem  si, ze vsak  (vg Pl,aha) i :18 :o o ,57, 6. Sujová (ŽB Rud-
závodn ík  ani chv ilku  neodpočinu l .  Ly- musíin  závod dokonč it  a p oda ř i lo  se ň any j 1 :19 :44,09, ’7. Gaudelová (Sokol
žařský  s tad ión  Sokola Stachy  se s táv á  mi to. Horní Branná) 1:20:12,08, 8. Janovská
význam ným  šum avským  s t ře d isk em  a Zdeněk Ciller, t r e n é r  r e p re z en tač n í -  j RH ý stí n. L.) 1:20:36,77, 9. Havlová (VŠ 
po d o končen í  p lán o v an é  výstavby bu- ho d ru žs tv a  žen: „Boj p rv n ích  tř í  zá- Praha) 1:22:08,09, 10. Leskovjanská (RH
de z n am en a t  dalš í  z lepšen í  t rén in k o -  vodnic  o m eda i le  byl vysoké ú rovně .  štrbské Pleso) 1:23:29,78. Startovalo 19
vých podm ínek  n aš ich  běžců. V příš-  Osta tn í  závodnice  zůs ta ly  h o d n ě  za běžkyň, čtyři závod vzdaly,
t ím roce m á být dě j iš těm  m ez inárod-  nimi. Mrzí mne, že nem o h ly  s ta r to v a t  Bgh muža na 50 km: 1 František ši- 
n ích  závodů  Družba v k las ic k ý ch  dis- m lad é  č lenky  r e p re z e n ta č n íh o  týmu, mon 2:46:28,96 hod., 2. Stanislav Henych
cipl ínách, sous třeď u j íc ích  k ažd o ro č n ě  k te rý m  ješ tě  n en í  dvace t  let. Věřím, j oba ASVS Dukla Liberec) 2:47:52,79, 3.
u s ta r tu  lyža řskou  n a d ě jn o u  m lád ež  že Pa lečková  by z a sáh la  do p o řad í  n a  j lří 2ahourek (Chemie Praha) 2:50:44,00,
zemí soc ia l is t ického  tábora ,  a v roce  ved o u c ích  t ř e c h  m ís te c h .“ 4 Karel Nývlt (ASVS Dukla Liberec)
1930 by m ís tn í  o rg an izá to ř i  rád i  uspo- František Šimon: „Byla to má t ře t í  2:51:20,29, 5. Pavol Mlynář (RH Štrbské 
řád a l i  m is trovstv í  Evropy jun iorů .  m is tro v sk á  p a d e s á tk a  a p o d ru h é  jsem  pieso) 2:51:44,40, 6. ing. Zdeněk Bohm

O ván o čn ích  sv á tc ích  byly v této  v ní zvítězil, ačkoli  rad ě j i  b ě h ám  (ASVS Dukla Liberec) 2:52:05,22, 7. Jaro-
šu m av sk é  ob las ti  n ep ř ízn ivé  sněh o v é  k ra tš í  t ra tě .  Poprvé jsem z íska l  zla- s iav Kohút (RH Štrbské Pleso) 2:52:48,68,
podm ínky  a p o řa d a te lé  za pom oci tou m eda i li  v roce  1976 v Novém Měs- 8. Miloš Bečvář (ASVS Dukla Liberec)
p ř ís lu šn ík ů  Cs. lidové a rm á d y  zača l i  tě na  Moravě, loni jsem  v Zádově byl 2:53:12,95, 9. Vojáček (Cz Strakonice)
n a h az o v a t  t ra tě .  V závěru  s t a r é h o  ro- d ruhý .  Celkově je to můj pá tý  titul .  2:54:26,16, 10. Kubica 2:54:32,49, 1 1 . Be
ku n a p ad lo  půl m e t ru  nového  sn ěh u  D vakrá t  jsem v y h rá l  ješ tě  p a tn á c tk u  rail (0ba ASVS Dukla Liberec) 2:54:50,96,
a úspěšný  p rů b ě h  závodu  byl zaj iš těn .  a jednou  30 km. Ú spěšně  jsem nam a-  12 . Razým (VŠ Praha) 2:55:42,59, 13. Bu-
Pořáda jíc í  O V ČSTV S trak o n ice  se zal lyže a z ískáva l  jsem z e jm éna  ve Cbar (RH Qstí n . L.) 2:55:48,58, 14. Fajs-
opět osvědčil  jako  velmi dobrý  orga- s to u p án ích .  Na 41. k i lo m e tru  p á d em  tavr (gz Strakonice) 2:56:11,74, 15. Mach
nizátor.  Pěkné  boje o m is trovské  titu- jsem z tra t i l  něko lik  s e k u n d  a obával  2:56:36,85, 16. Řezáč (oba RH Ostí n. L.)
ly p řije li  zh lé d n o u t  také  č len  ÚV KSČ jsem  se, aby m ne Henych n e p řed s t ih l .  2:56:49,07, 17. Michalko (RH štrbské Ple-
a vedoucí  ta jem n ík  KV KSČ J ihočeské- Pok lád ám  trať v Zádově za ne j lepš í  So) 2:58:20,17, 18. Balatka (RH Jablonec) 
ho k ra je  ing. F ra n t iš ek  Pítra,  p ředse-  v ČSSR p řed  Bedřichovem  v Jizer- 2:59:52,77, 19. Bekeš (Dukla Banská Byst-
da VSL ÚV ČSTV Karel  Smola  a dalš í  ský ch  h o rá c h  a Š trbským  Plesem. Ce- rica) 3:00:29,57, 20. Hrubý (RH Jablo-
p řed s tav i te lé  s t ra n ic k ý ch ,  s tá tn íc h  a iá t ra s a  byla vzorně  u p rav en á ,  všude  nec) 3:03:11,57. Startovalo 33 závodníků,
tě lovýchovných  orgánů .  m ěla  dvě stopy a ješ tě  vedle  dosta-  sedm vzdalo. Závod se konal za oblač-

Při padesátce mužů závodníci běželi tek místa. Zejména nový pětikilo- ného, větrného počasí při čtyřstupňovém
nejdříve 15 km, potom 10 km a zno- metrový úsek je náročný.“ mrazu. JAROSLAV TROUSIL

5



Stenmark na cestě k obhájení SP
Lednové závody Světového poháru sjezdařů byly ve znamení úspěchů obhájce cenné trofeje Švéda Ingemara 

Stenmarka. Zahájil je přesvědčivým vítězstvím ve slalomu v Oberstaufenu, pokračoval prvenstvím v obřím sla
lomu ve Zwieselu a další den v tomto lyžařském středisku vyhrál i slalom. První porážku utrpěl na slalomové 
trati Lauberhornu ve Wengen, kde skončil pátý za Rakušanem Heideggerem, Bulharem Popangelovem a Italy Ber
nardi111 a Radicim. V Adelbodenu o dva dny později obsadil druhé místo v obřím slalomu, v závěrečném ledno
vém slalomu v Kitzbiihlu byl vyřazen v prvním kole.

R a k u š a n  F r a n z  K l a m m e i  v o b o u  Obl í s la lom  8. ledna ve Z w iese lu  (dé l-  S la lom  15. ledna ve W engen  (v ý šk o v ý
S j e z d e c h  v K it z b i ih lu  s e  m u s e l  s p o k o -  ka tratě  1500 m - v ýšk ový  rozdíl  400 m, rozd íl  200 m, v obou k o lech  60 branek):
jit č t v r t ý m  m í s t e m  D v o i n á s o b n ý  ^ P ™ 111111 k ° l e  61, ve druhém  59 kon trol-  1. H e idegger  90,79 (47,35 a 43,44), 2. Po-

, n m f n „ T , \  ^ v ° J " a s o b n y  n ich  branek):  1. Stenmark 2:34,00 p a n g e lo v  (B u lh arsko)  91,09 (46,77 a
U i u m f  n a  t e to  tr a t i  s l a v i l  j e h o  k r a -  (1:19,47 a 1:14,53), 2. P. Mahre 2:34,42 44,32), 3. Bernardi 91,47 (47,37 a 44,10),
ja n  J o s e f  W a l c h e r ,  k t e r ý  d o s á h l  p r ů -  (1:18,17 a 1:16,25), 3. W enzel  (L ichten- 4. Řadiči 92,03 (47,39’ a 44,64), 5. Sten-’
m ě r n é  r y c h l o s t i  99 ,6  k m / h o d  č s  re -  š t e jn s k o )  2:35,36 (1:19,02 a 1:16,34), 4. mark 92,10 (47,46 a 44,64),’ 6. ’ P. From-
n r e z e n t a n t i  ani «  t é m  ňácti  F ou rn ier (Š výcarsk o)  2:35,73 (1,19,46 a m e l t  (L ich ten šte jn sk o]  92,53 (47,94 a
p r e z e n t a n t l  d m  V te t o  č a s t i  S v e t o -  1:16,27), 5. H e idegger  2:35,79 (1:18,92 a 44,59], 7. Gros 92,73 (48,05 a 44,68), 8.
veho p o h á ru  nehodovali .  Nejlepší  1:16,87), 6. Nöckler (Itálie) 2:36,57 Burini (Itálie) 92,79 (48,27 a 44,52), 9.
u m ís těn í  z a z n am e n a l  B ohum ír  Zeman, (1:19,57 a 1:17,00), 7. Gros 2:37,51 Bieler 92,83 (47,05 a 45,78), 10. Kaiva
skončil  t ř in ác tý  ve s la lo m ech  v Ober- (1:20,34 a 1:17,17), 8. G. Thöni (Itálie) 93,02 (47,95 a 45,07). — 15.—13. Sochor
s ta u fe n u  a v Kitzbiihlu. 2-37-65 (1:20’63 a 1:70,02), 9. Hinterseer 95,07 (48,97 a 46,10). — Zeman nedokon-

P ř in áš ím e  Dřehled lednových  vý í n 3kL?U?k°^ 2:37,71 (1:20,34 a 1:17,37), čil první kolo. — Z 82 startujících byloť r m a s im e  p ře h le d  lednových  vy- 10 Križaj 2:37,75 [1:20,30 a 1:17,45). -  jen 18 klasifikováno.
s led k u  Světového p o h a n i  m uzu:  _ 25. Sochor  2:42,11 (1:22,69 a 1:19,42). -  Obří s la lom  17. ledna v Adelbod en u

S la lom 5. ledna  v O bestaufenu (vys- Zeman ve druhém kole závod nedokon- (délka tratě  1100 m výškový rozdíl 340
kovy rozdíl 220 m, v prvním kole 66, čil _ metrů, v prvním koíe 51, ve druhém 49
ve druhem 64 branek). 1. Stenmark S la lom  9. ledna ve Z w iese lu  (výško- b ranek]- 1 Wenzel 2-34 36 íl-17 72 a
(Švédsko) 109,81 (52,78 a 57,03), 2. Hei- vý rozdíl 200 m, v prvním kole 70, ve 1:16 64) 2 Stenmark 2-34 89 (1:18 45 a
degger (Rakousko) 110,60 (53,39 a 57,21), druhém 72 branek): 1. Stenmark 112,39 1-16 44) 3 Gros 2-35 07 í l -18 15 a 1-16 921
3. *1'%]' [57’01 a 55,38i- 2‘ Bernardi (Itálie) 113,50 4. H. Hemmi (švýcarsko) 2:36,31 (1:18,90
4. P. Mahie (USA) 111,03 (53,52 a 5/,51), (58,00 a 55,50), 3. P. Mahre 113,56 (58,28 a 1 -17 41) 5 p Mahre 2-36 40 11 18 91
5. Kaiva (Japonsko) 111,70 (53,50 a 58,20), a 55,28), 4. Gros 113,68 (58,55 a 55,13), a 1-17 491 6 Križai 2-37 41 ’ Í1-19 76 ’ a

< 5 *  a h  K?ílig ‘Svf carsk°) í114’12 t58’61 a 1:17,65), 7. L ü sc h e r1 (švýcarsko) 2:37,44
58,03), /. Radící (Itálie) 112,2/ (53,90 a 55,51), 6. Steiner 114,17 (57,45 a 56,72), (1:20 00 a 1 • 17 44] 8 G Thöni 2-37 56
58,37), 8. Križaj (Jugoslávie) 112,44 7. De Chiesa 114,32 (58,26 a 56,06), 8. ( l : ig ’34 a 1 18 22) g '  Heidegger 2-38 25
(54,14 a 58,30), 9. Steiner (Rakousko) Nöckler 114,38 (58,94 a 55,44), 9. Navil- l -ig ’69 a 1 18 56) 10 Nöckler 2-38’53

í í ř ? , lS f f n  06 ,C, hit Sa l0d t FranCÍe  ̂ 114,56 í58-58 a 55-98)- 10- (1:19:67 a 1:18,86). -  35. S o c h «  2:41,91,
(Habe) 113,10 ( j 4,85 a 58,25). 13. Ze- Bieler (Itálie) 114,68 (58,45 a 56,23). — 48. Zeman 2:46,19, 54. Schim m er  2:49,43.
man 113,42 (54,09 a 59,33). -  Sochor ve 23. Sochor  118,66 (60,21 a 58,45). -  Ze- -  z 94 startujících bylo 62 klasifiko-
druhem kole závod nedokončil. — Ze 77 man vypadl v prvním kole. — Z 81 stár- váno.
startujících 25 bylo klasifikováno. tujících bylo 27 klasifikováno. Sjezd 20. ledna  v Kitzbiih lu (délka t ra 

tě 3510 m, výškový rozdíl 862 m, 25 kon
trolních branek): 1. Walcher (Rakous-

I I  l i l i  I I '  i i i  r t ko) 2:06,90, 2. Věsti (Švýcarsko) 2:06,97,

Marc Hodler o problémech vrcholového sportu
1 ■ 2:07,31, 6. Roux (Švýcarsko) 2:07,37, 7.

„Olympijská d ů s to jnos t  s jezdového  lyžování sou čan o u  k o m erc ia l izac í  nen í  ™í™sberger (Rakousko) 2:07,38 8 Plank

o d v ř t v f “ “P k f ař-Skrf r s  16 S-VýT  Zf fl-S0-bt m 9 * * > « * * m  p ro  jiná spo r to v n í  j„'?  ' p o d b o r š k íf Ka^aďa j S  8°’
odvětvi,  l ek l  p ře d sed a  M ez inárodni  lyža řské  fe d e ra ce  FIS Marc H odle r  v roz- _  z 59. startujících bylo 52 klasífiko- 
hovoru  s nov inář i .  „Vidím závažné  důvody, že současný  v rcho lový  sp o r t  tak  váno.
n á ro čn ý  na závodníky  pokud  se týká  času  a osobních  obětí  p o t řeb u je  odškod- Sjezd 21. ledna  v Kitzbiih lu (stejná 
n ěm  za toto  nasazen í .  trať jako 20. ledna): 1. Walcher a Ferstl

V každém  p ř íp ad ě  m usí být zas lo u žen ě  odm ěn ěn o  buď (NSR) oba 2:07,81, 3. Veith (NSR)
sportovn í  pomocí nebo podporou  firem v rámci f i rem ního  i 2'07,90, 5> ^ 1.e„r

É l í í  l i  s ? ortu| k šp ičkovým  výkonům  Lyžařský sp o r t  je zv láš tn ím  «; „yestl 2:08,75 é i e a d  (Ka"adäj I m s l l
P °^uc  ̂ ^eu nai oku na čas a proto je v tomto 9 . Spiess  (R akou sk o)  2:08,85, 10. Auto-

^  M  případě v popředí,“ zdůraznil M. Hodler. „Závodníci jsou nio l i 2:08,89. — Startova lo  57 s jezdařů,
| p | | | " ' Ě  čím dál tím méně doma, protože technický trénink na sněhu z nichž 51 by lo  k las if ikováno .
f i K p  m  j H  v ,6,ě znamená stále větší nepřítomnost a příprava na le- Sla lom  22. ledna v Kitzbi ihlu (výško-  
B H k  JP I i  dovcích musí být absolvována na různých vzdálených mís- V7 rc.,Z(líl, 180 m ’ v Prvn ím kole  69, ve

tech- Ale ‘ v jiných sportech jsou v současné době podob- dJ9 „63qibr9a" ek!,: 1- Hcide88er ^°3’93
m  problémy i k d y ž s  různým ^ rozdíly. Nynější olympijské | 53;21 a 50,78) 3. Wenzel 1M?76 [53 35

WKm Wa v H H  i cicly vyžaduji další libeializaci. Podle názoru předsedy FIS a 51,41), 4. Gros 104,96 (53,10 a 51 8 6 )
M. Hodlera výkonný výbor MOV nemůže stanovit určující 5. Ortner (R akou sk o)  105,24 (53,25 a

podmínky, nýbrž je musí vyhlásit každá jednotlivá mezinárodní sportovní fe- 51,99), 6. De Chiesa 105,30 (53,75 a
derace pro své sportovce. 51,55), 7. P. Mahre 105,51 (53,64 a 51,87),

„Velkým problémem je vrcholový sport pro mladou generaci, z níž jen 8; P- Frommelt 105,58 (53,29 a 52,29), 9.
mám sportovců se dostane do světové špičky. Sport, když se stane zaměstná- fnnnR 52’4J2*
ním, je velmi krutým povoláním. Musíme najít řešení, jak sportovcům zajistit zem anhoW s 15441 a 53V 1 21 Srhim-
prvotndni sportovní výcvik a také jim pomoci při zajištění jejich pozdějšího m m er li5,’i5. -  Sochor byl 'vyřazen
povolaní. Podle mého názoru nejlepší je dobré vzdělání a úspěšné zakončení v prvním  kole ,  stejně jako Stenmark.  —*
školy. V tom vidím cestu pro zajištěnou budoucnost,“ zdůraznil M. Hodler. Z 90 startujících by lo  29 k las if ikováno .

Jako vzor uvedl p řed sed a  M ez inárodní  lyža řské  f ed erace  lyža řská  gym ná- Pořadí ve S vě tovém  poháru mužů po 
zia, kde již ř a d a  závodníků  složila  m a tu r i tn í  zkoušky  nebo se vyučila  p a ra le l -  lednových závodech (započítávají se jen
ně se šp ičkovým  sportem . „Tím sportovc i  m ají  m ožnost  p lně  se věnovat  tři ,  naí |ePší výsledky v každé disciplí-
sp o r tu  a d o sá h n o u t  v rch o ln ý ch  výkonů při  vhodném  časovém  plánu. Kromě J e 'p M a h r e Wenzel  7 4 ^5 ^ fan 'k  7o’
toho je v závodním  sp o r tu  ješ tě  zce la  o tev řen a  m ožnos t  z íska t  p ro fes io n á ln í  6. Walcher 65,’ 7. Gros 60, ’s. Klammer
o licenci.  Toto fešen í  m usí  být ješ tě  dále  rozšířeno,  p ro h lás i l  M. Hodler. 51, 9. H. Hemmi 51, 10. Bernardi a Po-

Za lyžařským  spor tem  stojí  vždy otázky zájm ů prům yslu ,  módy, zimní turis-  pangelov po 43 b. — Ve s jezdu bylo po-
tiky — vesm ěs velké h o sp o d á řsk é  síly. Problémy jsou zde však m enší  než  řadí na vedoucích místech po pěti z osmi
v tech n o lo g ick ém  oboru, kde se h leda j í  s tá le  nové p ro s třed k y .  závodů: 1. Plank 73, 2. Walcher 68, 3.

P ředseda  M ezinárodní  lyža řské  fe d e ra ce  FIS Marc Hodler odmítl  jed inou J a m m e r  65, 4. Wirnsberger 39, 5. Ferstl

no rm al izovanou  lyži a n o rm al izované  boty pro m is trovstv í  a závody Světové- 23 ^edmi Y® v e?” “ H^denger T  9oetb
ho p o h á ru  jako  s te jnou  výzbroj pro všechny  závodníky. Tím by se zas tav il  před Stenmarkem 83, Bernardim a Po
vvvoj, z nehoz  tezi miliony n o rm á ln ích  lyžařů.  -jt- pangelovem po 43 a Grošem 42 b. -tr-

6



Výuka malých skupin a «lyžařská poradna»
Pro „didaktickou kapito lu“ únorového čísla jsme vybrali — Skupiny nacvičují na upraveném nebo na těžším, ne- 

dvě organizační formy lyžařské výuky, které  nejsou v sou- upraveném sněhu.
časné cvičits lské praxi zcela běžné a přitom v iadě  vý- j pes tut0 drobnou diferenciaci v náplni výcviku si 
ukových situací se mohou úspesne osvědčit. Pro tuto stát „. ..... , . .  , , .

y . . . .  -x - i i - t muže cvicitel  svo láva t  sk u p in y  ke sp o lecn e  in s t ruk táž i ,isme použili jak látku ze zahraniční lyžařské li teratury ^ „ _ . .  }
tak podněty a zkušenosti vyplývající z našich podmínek. Se skupinami s různými výcvikovými cíli pracuje cvici-

tel tak. ze každé ze skupinek stanoví vlastní cvičební pro- 
VÝUKA MALÝCH SKUPIN gram. Skupiny instruuje jednotlivě nebo podle možnosti

„ . . , , .  , , . . . „ - .  spojuje k instruktáži dvě až tri skupiny dohromadv.Organizace výuky po malých skupinách znamena. ze ť 1 J ť J
žáci jsou rozděleni do skupinek po třech až šesti. Každá Pro zpestření výuky se někdy osvědčuje organizovat vý- 
skupina provádí současně svůj program a cvičitel přechází u^ u P° malých skupinách i u normálně početných druž- 
od jedné ke druhé. Důležité přitom je, aby měl možnost stev. 
přehlédnout cvičební prostor všech skupin.

Výuka po malých skupinách se používá s výhodou t e h - ................................................
cly, když se cvičitel musí najednou stara t o množství žáků.
které přesahuje maximální počet žáků v lyžařském druž- l a r V  a* |  > W  j j  £* T"
štvu (obvykle se uvádí u méně náročného výcviku jako m g á  W  i  k i  l  W
maximum 1.5 žáků).

Výcvik v m alých sk u p in á ch  má krom ě toho ještě da lš í  ^
výhody: J  E * J   ̂Y *1 já f  |  ^

— Cvičební p ro g ram  je možno d ife rencova t .  lž  Ě-. Jk á. *11 JL J  M Á  
Žáci se mohou lepe podílet  na p lánování  p rogram u.

— Žáci mohou cvičit s větším ohledem na své indivi- p íp« A 9
duální možnosti. _ m ' É  f jk Ě m é  i  '  i  J  J 1

— je
— Cvičení se provádí intenzívně.
Při výcviku v malých skupinách se také neprojeví ně- TV7 a 6 ct ™ p n u a n M i “

které časté nedostatky v práci cvičitele. Kupř. příliš mno- ”LIZ,AK:>Rft ťUKftUNft
ho korigovaní, příliš^ zeširoka prováděný výklad a niveli- Lyžařská poradna je další výukovou formou, která  umož- 
zace výkonnosti žáků tím. že se bere ohled na nejs a j s i t o . jjUje individuální přístup, diferenciaci a zpestření výcviku 

Cvičitel si musí p n  výuce malých skupin byt vědom také .. . , . . . . .  „ ť ’_ .. ^
nevvhoa  této formy práce: 11 velkych skupin zaku‘ P n  takove organizaci vyuky zaci

— Chyby žáků se mohou až do chvíle, kdy může za- volně íezdí podle více nebo méně vymezeného cvičebního
sáhnout cvičitel, upevňovat. programu a mají možnost požádat kdykoliv o radu cviči-

— Možnosti ukázky a výkladu jsou omezené. tele, kteří je pozorují. Stejně tak cvičitelé volně jezdící
— Cvičitel se dost dobře nemůže věnovat jednotlivým žáky podle potřeby výukově usměrní.

žakum. _ Poradenská služba se osvědčuje zvláště v těchto přípa-
— Není možno využít každé možnosti, k terá  se pri cvi- cjec]r  

čení naskytne, aby se učinil další pokrok ve výuce.
— Cvičební prostor se zpravidla omezí pouze na určité to iad n o u  je možno zkvalitnit  volné  cvičení několika

svahy a malé vleky. družstev, která jezdí na jednom svahu s vlekem. Jako po-
Pro práci s malými skupinami je rozhodující: rádci fungují všichni cvičitelé družstev. Za vhodných pod-

— Přesně stanovit úkoly. mínek je kupř. možné zařadit takovýto výcvik do posled-
— Dát žákům odpovídající znalosti a kritéria, aby se n j výukové hodiny každého dne.

sami mezi sebou dovedli vyučovat . — Poradenskou službou je možno prohloubit výuku
— Zaknvizovat samostatnost zaku natolik, aby si vza- . „ J , „  , .  .

jemně hodnotili úroveň své jízdy a aby se dovedli * Pro nejlepsi  zaky v družstvech. V družstvu se často nd i
pochválit a korigovat. obsah výuky podle nejslabších žáků a pro nejlepší žáky je

Pro úspěch výuky v malých skupinách je tedy důležitá její přínos neúměrně malý. Při vysoce individuálním pří-
práce cvičitele mimo vlastní výukovou lekci na sněhu. Je stupu k žákům, jejž zajišťuje lyžařská poradna, se tento
možno zařadit teoretické lekce a uplatnit pomůcky jako nedostatek odstraní.
kupř. výukové filmy. _ . . .  Poradenskou službu je možno zorganizovat několika způ-

Jestliže si cvicitel zvolí ve skupinách ..pomocné cvici- 
te le“ z řad žáků, je účelné, aby jim dával vždy jen urči- S0 Jy-
tý časově omezený úkol. — Cvičitelé na svahu s výtahem se stále zdržují na jed-

Potíle menších nebo větších rozdílů v lyžařské úrovni nom místě, nejlépe v dolní třetině svahu. Pozorují žáky 
členů jednotlivých malých skupin, může cvičitel stanovit na svahu a vyměňují si o nich své dojmy. Kterýkoliv
skupinám: z žáků může cvičitele požádat o radu a o korekci. Dále

— podobné výcvikové cíle. je vhodné, aby se občas každý z žáků zastavil u skupiny
— různé výcvikové cíle, __ .  cvičitelů pro hodnotící nebo korekční připomínky.
U malých skupin s podobnými výcvikovými cíli je možno . . .  ,

diferencovat výcvik kupř. tak, že: ~  Cviaitele se shromáždi na jednom miste jako v mi-
— Skupiny nacvičují zjednodušený nebo konečný tvar nulénr případě. S žákem, který přijde požádat o radu, vy-

jednoho cviku. jede jeden ze cvičitelů vlekem. Na vleku s ním prohovoří
— Skupiny cvičí v lehkých nebo v obtížných terénních  jeho problém a provede s ním jednu cvičnou jízdu,

podmínkách. — Cvičitelé pozorují jezdící žáky a shromáždí do jed-

'* ^ ^  v  Cítelej"kteří si .pý z p í t e o ^  'srowiftvají ná^
Z výcviku mládeže veře jné lyžařské školy  OV ČSTV Most zory a zkušenosti. Dr. JIŘÍ SOUKUP

7



Technika běhu - běží Jan Fajstavr
Neustále se zvyšující výkonnost v běhu na lyžích, kte- a tím ke zvětšení odporu, dále zmenšováním tlaku na lyži

rá se projevuje vyššími průměrnými rychlostmi na jedno- v průběhu skluzu postavením těžiště nad oporou, na vy-
tlivých tratích, je zapříčiněna vyšší úrovní tělesné připra- loučení nežádoucích pohybů hlavy a trupu a snížením
venosti běžců, využitím nových materiálů při stavbě lyží tlaku na lyži při opoře o hůl. Využívání skluzových vlast-
a dalšího vybavení, mechanickou úpravou tratí  atd. ností lyží souvisí dále se s třídáním způsobů běhu a po-

Celý tento komplex nových podmínek má pochopitelně stojů v závislosti na změnách terénu, 
viiv na techniku běhu a její pojetí. Úroveň techniky může — s respektem biomechanických zákonitostí  pohybu při 
být limitujícím faktorem dalšího výkonnostního růstu je- využívání indviduálních předpokladů. Často se setkává-

me, a to i u nejlepších běžců, se snahou vydávat některé  
' i ^  & í i*" ^  nedostatky v technice za individuální odchylky. To je zá-

á Ě \. í i I sadně nesprávné, je třeba kriticky hodnotit techniku a její
• "  ^  \ \  j ■'*. | J r \  nedostatky i u nejlepších běžců.

JL  Í L  Ir L- r í  ! f  Z  Uvedené zásady budeme postupně demonstrovat na ki-
C * -  •-€..*>- 4  nogramech vynikajících běžců. Dnes pro nás běží Jan

i> * g, i/f. 2o \,s£ & Fajstavr — snímek byl pořízen na ZOH 1976 v Innsbrucku
Ligr *’ «* Jjf v běhu na 50 km, kde obsadil 17. místo časem 2:45:19,91
* i j '& L . hod. (vítěz I. Formo 2:37:30.05) a dosáhl jednoho z ůspě-
j j í  1 j j JSk  | j / V  chů své dlouholeté sportovní činnosti.

J L  4LÍw ¿r i  -v *>- Kinogram byl pořízen kamerou Eclair G. V. 16, frekvencí
*  200 snímků za sekundu, tzn., že jeden snímek trvá 0,005

^** ^  ■ j. a  í i  ¿Z* a  s. Uspořádání jednotlivých snímků ve sloupcích pod sebou
j§F\ K' ** .«# Je záměrné proto, aby bylo možno sledovat pohyb jedno-
|W ^  X  'i£ t l i v ý c h  částí těla vzhledem k tyčím s terči, které vytvářejí
g  | p p  i / f  pevné body v prostoru.

4~.*«* gr £_ J L — Celkově je možno konstatovat, ža technika J. Fajstavra
fy,. js stejně jako našich reprezentantů  je na dobré úrovni a jsou

s. " ¿g** Vt J k  * ^ ěĚL- z tohoto hlediska dáváni v zahraničí za vzor.
♦(, • i *  ágjt j j S y ’ Základní postavení je zachyceno na obr. 1 a 2. Váha

i *  í 1 těla je na odrazové (pravé) noze, tělo je vychýleno vpřed,
¿ A  X f  L  Lr /  /  „přepad“ je tím větší, čím je vyšší rychlost běhu. U J.

_ . ■ j ; —*— Fajstavra je zde rezerva v postavení pánve, která by měla
A H  a  A  být posunuta více vpřed. Nejčastějšími chybami je rozlo-

1 ^ éĚL**- váhY na °bě lyže, což znamená zmenšení možnosti
!l|l> X  |  ' 0<̂ r^Žení’ m a*Ý přepad a postavení pánve vzadu (přised-

$  L- j j 1 gr í  Odraz nohy  — snímky 1—26, váha těla je na pravé no-
c  ̂ I * - — ze. odraz působí napínáním odrazové nohy v kyčelním,
V  A  a  ^  ^  a, kolenním a hlezenním kloubu do těžiště (tělo je „vystřelo-

\jé 0 T  I j j p T  ! 1 * urfu.. váno“ vpřed). Nezapomeňme, že z metodického hlediska
| m  V  i d ř  j V '  i "M  ^  ij ÉjL ' é j p * '  začíná odraz akcí směrem do podložky, odraz je reakcí

} I J p f  i | J T f  opory. Hlavní chyby — zvětšování úhlu mezi bércem a
4L&- £ £ _  % L- ' f  í  podložkou (koleno utíká dozadu), rozložení váhy těla na

Dokončení odrazu — snímky 19—27. Odrazová noha do- 
h l  f  „ T  so.u“ sne vyrovnanosti světově sp.cky často roz- konCu)e napřlm0vánI až do naypnutI, trup by m ěl být s na-
hoduje o poradí na předních místech. Chceme se proto po- ť 3 ’
kusit o několik pohledů na problematiku techniky, ale ^  ^  ±  ^  &
především inspirovat trenéry i běžce k zamyšlení a ke ** . j #  ««* J*  3 ^
zdůrazňování nácviku a zdokonalování techniky hlavně j m y  j J ě  j J f
u mládeže. |

V důsledku jednoznačné podřízenosti všech složek výko- f  — A ...  ..
nu k dosažení nejvyšší rychlosti v průběhu celé tratě je
možno hlavní rysy současné techniky  spatřovat především: „*3i & .*t*t J r ^  Jjn

— v dynam ickém  pojetí běhu  — skutečnost asi nejlépe | 1 ^ '"w L  - j ^  j J ^ " * '
vystihuje pojem rezultativnost, tzn. efektivnost a ekono- j m _ ¿ ¿ '\  J * \ .
mičnost zároveň. Hlavním projevem je malé kolísání rych- I f  | i__I 1
/osli těžiště těla. K tomu je zapotřebí (vedle dalších —x— í —  JL
předpokladů), aby další aktivní fáze začínaly dříve než ^
dojde k poklesu rychlosti těžiště a aby byly minimalizo- '*  ̂ —J^... «' ^  #  j _ -^WL.
vány negativní vlivy v průběhu skluzu. í j '  J3*'~ j ~ X r ' ”

Hlavním rysem je zdůraznění aktivních jází — odrazů- j I ^  ^ %
— a to nejen co do intenzity, ale především směřováním * J  — £.
odrazu ,.do těžiště“, a odpichů  při běhu střídavém i sou-
pažném (při vhodných skluzových podmínkách a odpoví- j j t  . ko . sěé
dajícím sklonu téměř výlučné používání běhu střídavého j i ^ I s^ĚSm..
jednodobého proti dříve propagovanému dvoudobému). j I É h  I
Dále se projevuje zvýšenou frekvencí  tam. kde je to > * r I f  L_J* f  jf
z hlediska zachování rychlosti nezbytné, tj. nejen do stou- ~ L. "" .-•* L..
páni, ale i zhoršení skluzových podmínek. Celkovým zna- . 35* A u A A
kem je vyšší postoj, aktivní švih nohou po odrazu a paží ‘ y**wL> *'~W**,‘ '* W l , *
po odpichu vpřed. M  ^  S  ™

— využíváním vlastností lyží — je to jednak zvětšená j i
podložka uzpůsobená použitím vosků k  odrážení, přede- — L. — f  
vším však možnost klouzání.  Snaha o maximální využití --
skluzových vlastností lyží se uplatňuje v záměru připra- . ‘i l  J t  >.‘*S Jít  kH &
vit „nejrychlejší“ lyže pro konkrétní podmínky. Při běhu ✓ TÉt »  ' i j •< 'W*"* '
střídavém záleží především na eliminaci negativních vlivů í \  JĚL
ve skluzu. To je možné jednak postupným přenášením vá- I J  j 0 ' r  i * w, í' ^ r
hy těla na skluzovou lyži tak, aby nedošlo k „přetížení“ £_

8



| jj^
pnutou nohou v přímce. Váha těla je postupně přenášena ^  Li ^CL-
na skluzovou (levou) nohu. Nejčastější chyby — předěas- '  ^
né a rázové přenesení váhy těla na skluzovou lyži, do
pnutí odrazové nohy až po přenesení váhy těla a po
oddálení lyže od podložky. ^  MM ■ P  I  B k l  ^

Odpich paže  — snímky 1—20. Paže tlačí na hůl, ta  | %  |  C l  1 ^ 1
v místě styku s podložkou představuje pevný bod, napo
máhá v součinnosti s odrazem pohybu těla běžce vpřed. V loňském roce vydala komise pro lyžování na školách  
Uplatňování síly v průběhu odpichování je stupňované rakouského ministerstva školství a kultury publikaci „Vý-
a končí v době, kdy paže a hůl tvoří přímku. Chyby -  “ k ° vf  P1™ p o v á n í  na školách -  1. díl (SKI EINS -

predcasnem ukončeni odpichu (u boku), nebo naopak zorňujeme na tut0 knihu v souvislosti s informací o vý-
pozdní odpich (promáchnutí dozadu). uce ]yžování v Rakousku, uveřejněné v minulém čísle Ly-

Skluz  — snímky 28—95. Váha těla je na levé noze, kte- žařství. 
rá se zvolna napřimuje, pánev jde postupně vpřed. Pravá Publikace dává oficiální návod ke sjezdové výuce dětí 
noha „tlačí“ pánev v důsledku doznívání odrazu vpřed platný pro rakouské školy. Autory knihy jsou prof. Fritz
(obr. 28—36), potom dochází k aktivnímu švihu dopředu. Baumrock a prof. Gerhard Winter. Text i obrazová část
Pravá paže po dokončení švihu zapichuje hůl (obr. 52— ís? u přehledné, dobře siozumitelné a dostatečně podiob-
r .. n„ .„ , .. ,, ..... , . . . ne. V uvodu se rika, ze SKI EINS „je návodem k jízdě, ja-
54). Přenášením časti váhy těla (obr. 53 - hul je prohnu- kQU vyžadují podmínkyi aniž by se způsob této jízdy strikt-
lá) pomáhá zmenšovat tlak na skluzové lyži a zároveň za- ng vymezoval. Je výzvou k samostatnému jednání lyžař-
hajuje odpich (obr. 55—102). Nejčastější chyby — pokr- ských cvičitelů při volbě správného momentálního řešení.“
čená skluzová noha („ostré koleno“ ), pánev vzadu a-níz- Publikace není v podstatě  po s tránce techniky, názvo- 
ko. Dále zášvih nohy po odrazu a paže po odpichu, málo šloví a didaktiky v rozporu s výukou sjezdového lyžování
aktivní švih paže a nohy vpřed tak, jak se dnes obecně ve světě provádí. Pouze zdůrazňu-

Příprava na odraz -  prvá část obr. 9 6 -102 ,  levá noha [e některá  hlediska při výuce a tím se snaží učinit vyu-
. . . „  , . .. „ covanou techniku jednodušší, srozumitelnější a více

po zastaveni je zatizena vahou těla, t lak je vyvíjen sme- funkční
rem dolů do podložky, pánev pokračuje v pohybu plynu- První díl začíná oblouky v klouzavém pluhu a přes zá- 
le vpřed a dostává se před oporu („p řepad“). Odrazová kladní oblouk a oblouky z přestoupení přechází k oblou-
noha (levá) se začíná ohýbat v hlezenním, kolenním a ky- kům snožmo na boulích v hrubém provedení. Za důležitý
čelním kloubu. Běžec prochází základním postavením, dů- mechanismus při zatáčení považuje otáčivé skrčení a otá-
ležitá je v tomto momentě i vzájemná práce paží — pra- čivý nápon nohou. Zdůrazňuje klidnou dráhu trupu. Další
vá provádí rozhodující část odpichu a tlačí tělo vpřed, híl má obsahovat výkonnostně zaměřenou nadstavbu toho-
levá dokončuje švih a napomáhá („vytlačuje“ ) tělo vpřed. J0 nákladu. Publikace je svými tendencemi a pečlivým a
.. .v ____ , f  , , , í  . , fundovaným zpracováním cenným přínosem k výuce s j i z -
Nejcastejsi chyby — pohyb pánve nepokračuje plynuje pgn j
vpřed, ale dolů („přisednutí ), váha těla je předčasně Autoři, u nichž je podstatná jejich biomechanická eru- 
přenesena na švihovou (skluzovou) nohu a odraz je pro- dice) zavádějí nový pojem: „jednotaktní a dvoutaktní ob- 
váděn do zatížené lyže, pravá paže končí odpich u boků, louky“ (Ein-Takt-Schwůnge, Zwei-Takt-Schwůnge). 
levá švihá ne dopředu, ale nahoru. JEDNOTAKTNÍ jsou oblouky, při kterých změna hraněn í

Je jisté, že z uvedeného kinogramu lze vyčíst mnohem obou lyží probíhá současně. Patř í k nim nejen oblouky
více poznatků. Nechceme vás odradit a proto připravíme 0 rovnoběžných lyžích, ale také kapr. oblouky ktere se

„ provádějí se současnou změnou hraném  z mírného klouza-
dalsi cast metodických poznatku. vého zaplužení nebo z odšlapu. Přitom není podstatné,

Text: JAROSLAV HONCÚ a JAROSLAV POTMĚŠIL zda při změně hranění jsou nebo nejsou obě lyže v kon-
Kinogram: JAROSLAV POTMĚŠIL taktu se sněhem.

9



DVOUTAKTNÍ jsou ty oblouky, při kterých dochází ke k pohybovému repertoáru  dobrého lyžaře. Pro účel vý-
změně hranění obou lyží nesoučasně — postupně. Jsou to uky však řadí dovednosti do „protikladných dvojic“ (A,
oblouky vhodné pro pomalou jízdu a tedy pro výuku ne B) a z každé dvojice dávají přednost té dovednosti (A),
příliš perspektivních lyžařských začátečníků. která  je pro další výboj mladého lyžaře výhodnější. Pro

Zajímavý je výběr sjezdových pohybových dovedností, názornost uvedeme tabulku:
které  autoři při výuce školní mládeže zdůrazňují.  Konsta- Vlastní text knihy je spíše heslovitý. Dává cvičiteli jas- 
tují, že jednotlivé dovednosti se vzájemně nevylučují, ne- ný návod jak vyučovat a shrnuje  v sobě otázky techniky,
odporují si, ale vzájemně se doplňují a jako celek patří didaktiky i organizace výuky. Dr. JIŘÍ SOUKUP

A B

ZKRUŤ Neobvyklý ROTACE Obvyklý pohyb.
pohyb (chybí pří- snadné ► Pomaiá reakce -
prava). Rychlá re-

ODLEHČENÍ akce — malá pohy- «j obtížné ODLEHČENÍ velká pohybová
SNÍŽENÍM bová rezerva ZVÝŠENÍM rezerva

JEDNOTAKTNÍ Možnost zrychlení.  DVOUTAKTNÍ Možnost
OBLOUKY snadné ► OBLOUKY brzdění.

ODŠLÁPNUTÍ T-.„ ^  , PLUŽENÍ Účelné pro
Ucelne p n  důrazů obtížné zachovaní

ŘEZÁNÍ na rychlou jízdu. SMYKÁNÍ pomalé jízdy.

PÉROVÁNÍ Velký rozsah snadné ► PÉROVÁNÍ Malý rozsah
STEHNY pérování ^  obtížné BÉRCI pérování

^  \ t  . « i # / / /  f  covních úrazů ohlášených v r. 1976

Bezpečnost lyžovaní a urazova
zimní sportovní a tělovýchovné čin-

prevence z pohledu procovníků CSP
ní, dále 10,3 % na úrazy na sáňkách

Zákon o pojišťovnictví č. 162/1968 Zvlášť významnou je spolupráce nebo skibobech, 14,1 % při bruslení,  
Sb., který vytyčuje právní postavení ČSP s vládní komisí pro snižování mi- 12,9 % při ledním hokeji a 21 % při
a činnost České a Slovenské státní mopracovní úrazovosti v ČSR, pro jiné rekreaci a turistice,
pojišťovny, ukládá těmto pojišťovnám. kterou každoročně vypracovává zprá- V 800 případech byly úrazy při ly- 
aby při provozování pojištění vyko- vu o analýze nejzávažnějších příčin žování postiženy děti do 15 let (58,2
návaly také činnost zaměřenou na úrazů na základě statistického sledo- procenta).
předcházení škodám, a to zejména vání a speciálních průzkumů. Sledo- 78 % úrazů při lyžování nastalo 
spoluprací s orgány činnými v zábraně vání pojišťovny se zaměřuje přede- uklouznutím a pádem a to zejména
škod a poskytováním finančních pro- vším na mimopracovní úrazy, které při sjezdu. Z celkového počtu úrazů
středků na zábranná opatření. v období posledních několika let da- při lyžování je nepříliš početná, ale

Jak vyplývá z ustanovení zákona, leko počtem převažují nad pracovní- závažnějšími následky úrazu význam-
pojišťovna je povinna a oprávněna tu- mi úrazy a v r. 1976 činily již 70,3 «/o ná skupina úrazů, k nimž došlo po-
to činnost vykonávat v souvislosti z celkového počtu úrazů nastalých u užíváním nevhodného nebo selháním
s provozováním pojištění, tj. v tako- pojištěných osob. užíváním nevnocmeno nebo semanim
vých případech, kdy zábranný zákrok Poměrně četné jsou úrazy v tělový- bezpečnostního vázáni. K urazum do- 
nebo poskytnutí finančních prostřed- chově a sportu. Podle statistiky ČSP cházelo též při provozu vleků, tj. při
kň má vliv na vztahy pojištění, tedy úrazy u trpěné v skupinách „tělový- jízdě a slézání z vleku, poranění kot-
prakticky, když jeho realizací se do- chová“ a „rekreační sport a turisti- vou, vysmeknutím vlečného lana a při
cílí nebo může docílit snížení počtu k a “ představují 36 % všech mimopra- sjezdu přehlédnutím lana vleku,
pojistných událostí nebo zmírnění je-

z pěkných  terénů na Šumavě

10



V roce 1974 vyšel z ČSP návrh na ního vázání, přičemž nejvíce seřízení v i r  i  v  i
zřízení servisních středisek bezplatné- prováděla střediska Rokytnice nad |  Y l Q C K ť t
ho seřizování lyžařského bezpečnost- Jizerou 1273, Špičák na Šumavě 1153
ního vázání jako praktické zábranné a Červenohorské sedlo 1107 (ze % r  u yt
opatření k předejit í úrazům v důsled- Špindlerova Mlýna chybí údaj) .
ku vadného nebo vadně seřízeného Nák ady se zřízením a provozem ■ ■ ■ ■
bezpečnostního vázání, k teré  mívaly středisek nelze zatím přesně vyčíslit. n - , .. . . .

1 . . .  , , , j ,  „ , . 1 . T ,, ... . .5  1ccn - i Pražska vločka se stala významnýmzpravidla tezke následky. Z devizo- Vedle ceny zařízeni tc. 1550 zapado- , , ,  , l  . ’ ,
K , řion . , , - , , /  , . , . náborovým závodem mládeže bez vy-

Vych podílu CSP bylo zakoupeno německých m arek za jedno) s l o p n  konnost; Ich tf ld ve věku 0d 3 do 16
y NSR dvoje seřizovači zařízeni a po vybudovaní existujíc, sile středisek 0rganlzu)e jj Svaz lyžování MV
prvních zkušenostech ve středisku o milionovou investici. ,=,0^x7 n , J 1 ,
Rokymice nad Jizerou bylo dovezeno Z prověrek seřizovačích středisek ~ . .. ,
dalších sedm přístrojů a zřízena síť vyplývá — na Churáňově a Špičáku cas m c ? 1 z.a y800 spo ecens yc
servisních středisek v pěti ze sedmi byla informace (poutače, letáky o za- , . .  , , , , . . .  ,
. , . , . , . , , . v  oon o -  — - ~ v , , , . na lyžích a ve slalomu (drive v obřímhlavních horských oblasti v CSR. Mis- řízeni a možnostech bezplatného ser- , , . . .  ,, , , ... . . , . . . ť , slalomu]. Na zakladni kolo masovéhota byla vytypovaná ve spoluprací se visu v podstatě dobra, v ostatních . , , J„ 3 . ~ H j  - . , f  - , ’ charak te ru  navazuje postupová sou-Svazem lyžovaní ČSTV a s budoucími případech vsak mala. ť . f , „1. „ tez ve dvou větvích: pro mládež orga-provozovateh středisek uzavřela CSP — Behem sezóny byla střediska v pre- .f  i t , , , . . ,  ...... í  J  . . ~ x y. , nizovanou v tělovýchovných jedno-hospodarske smlouvy. Tak bylo or- vazné vetsme dostatečné využívá- . .  , p c t w  . ~q - - ,
ganizačně i hospodářsky zajištěno na a dokonce o sobotách a nedě- a \  . , a .^10 0ucas ni 7!. Zimmc 1

ť .J  ,. , , , , « « ,. o pionýrských táboru. Jednotlivci sou-zrizeni a provoz servisních středisek lích nebylo možno všem zájemcům 3 „ J ,~ , 1 tezi o titul přeborníka a ceny, druz-v těchto místech: plné vyhovět. . . . „ , . ,. . -- , štva organizaci o Pohár MV ČSTV— Přístroje jsou serizenv na moderní „ , „ , .  n - i - j, , , 1 , J , . . , ' ~ , Praha a Pohár Pražské odborové rady.Místo druhy vázáni (s bezpečnostní pa- T'T» . . . ,, . , ,, . . , . L
. , „ . . . .  1 . „ K* . y « Ucastmci základního kola, kteří ̂ o P  ̂ tou) a nikoli na starsi typy napr. . .

1. Špičák na Šumavě lanové které nracovníci středisek splni vykonnostm limity, získávají od-
2. Telnice (dolní stanice vleku V .. p „ , , znak lyžařské zdatnosti Pražská vloč-

Rudní) " T VaZP V m  S S f  a neíOP° '  ka 1978. Nejlepší z nich mohou po vy-
3. Praha-Podolí, Podolská 90 _  J r a c „vm cl s tfe dJska si ušimaií i luďovacím kole postoupit do linálo-
4. Rokytnice n. Jíz. - stanice vleku a robných závad na výstr0]li J p0. ^  )e každoročně vy-

Homi Domky zorfiuJI na ně, popřípadě je i opra- “ “ ,e“ a sp? leŠ ‘® . ř r.° ‘*-
5. Spmdleruv Mlýn -  stadion Byjo vhodné )e vybavit nn CSJ V a, R0H' Nadaní soutěžící ma-

Sv. Petr . . „.V, 1. . ji možnost se zařadit do pravidelnée tez nejnutnejsim zařízením i pro 16. Zadov — Churanov ť přípravy pro zavodni činnost.r-j v ,. . r,. tyto drobné opravy. „
7. Klinovec -  nad Zámečkem _  ^  střediscíchť bvlyy získánv j cen- Soutěž vznikla v roce 1975 jako
q SnsLenn°h0rSké né poznatky pro výrobu, tj. k teré Příspěvek Svazu lyžování MV ČSTV

in ' D 8 v /  c typy jsou nesnadno seřiditelné a Piaka  ke Spartakiáde 1975 a opírala
cc poc nez ou jaké závady se objevují nejčastěji. se °, základní kolo soutěže o Spar-

Prnvrv/nvatpi Střediska pro seřizování bezpeč- takiádní vločku, vyhlášenou Svazem
nostního vázání se v provozu plně lyžovaní CUV ČSTV. V dalším roce by-

OV ČSTV Klatovy osvědčila a pro budoucnost se uvažuje La P z organizována jako akce MV
TJ Chemické závody Ústí n. L. rozšíření jejich sítě o šest dalších ČSTV a Pražské odboiové lady a na-
TJ Spartak Praha 4 převážně v krajských městech, rozší- zvána Pražská vločka mládeže. V lon-
TJ Spartak Rokytnice ření a zkvalitnění jejich služeb a o ském roce se akce zúčastnilo více než
TJ Slovan Spindlerův Mlýn účinněiší ieiich oronaeaci Dále orea- 25 °°°  detl’ Z t0h° VGtSma V ramC1
Rekreační služby MNV Stachy ! ] i  , P , P -g , ' „ , . , 8 zimních pionýrských táboru. Postupo-
TJ VTŽ Chomutov nizovat v predsezonnich měsících se- vd soutěž v obřím slalomu se opíra-
TJ Lokomotiva Pramet, Šumperk řizování přímo na školách. Působit na ja právě o účastníky ZPT, kteří prošli
TJ MEZ Frenštát ' výrobce lyžařských vázání, aby se vylučovacími koly v devíti soutěžních
TJ Spartak-Praha 4 zvýšila výroba bezpečnostních vázání oblastech, do nichž byly rozděleny

a omezila výroba nevhodných vázání. zimní pionýrské tábory Pražské od-
K zajištění správné obsluhy těchto Působit na vyvinutí a vyrábění pře- borové rady. Titul přeborníka si vy- 

zan zem  bylo ve výrobním závode bez- k ~ f h pf T tuzemsku abv bojovali v mladším žactvu Majer a 
pečnostního vázání (Filmový průmysl ' ,„ c ^ Lisá, ve starším M. Vopasek a Semec-
Barrandov, Praha) vyškoleno 26 pra- se nemusely dovážet z ciziny. V tom poháry pro nejlépe pracující or-
covníků. směru byly již učiněny první kroky. ganizace získaly Sokol Krč a ZV ROH

V roce 1975 bylo ve střediscích se- Dr. ANTONÍN HENKE Energoprojekt. Také letošní ročník
řízeno celkem 5728 párů bezpečnost- gen. ředitel ČSP má úspěšný průběh. -tr-

Nezastupitel né poslanie cvičitela
Masové, nepre tekárske  lyžovanie zaznamenává v súčastnosti priam búrlivý ky nie je tak jednoznačná. Naše lyžova- 

rozvoj na celom svete. Eudia pochopili čo znamená pre aktívny odpočinok nie a jeho rekreačně, nepretekárske 
a regeneráciu sil pohyb na lyžiach v absolutné zdravej tělocviční zimnej prí- formy, májů bohatil minulost. Vo sféře 
rody, bez prachu, smogu, hluku. Prekvapujúci rozvoj masového lyžovania pri- masového lyžovania sme získali ne
nutil aj Medzinárodnú lyžiarsku federáciu (FIS), aby sa s plnou vážnosťou jednoho chýineho pietekaia ,  v teié 
zaoberala jeho problematikou. Už na kongrese ř í s  v Bariloche věnovali ma- n0Cth , a !e8nJ C 1 ?hodmckoch nam vy-
sovéinu lyžovaniu osobitnú pozornost' a právě z tohto kongresu vzišiel návrh l as a 1 C ° M 7 7 *. °- V POS í r- nom
prerokovať táto otázku na konferencii predsedov národných lyžiarskych casa sm.e sa . ? nlnsovemu vzovamu 
zvázov j  j  j  zachovali cajsi macossky. Zvýšena

orientácia na výkonnostně a vrcholo-
Koníerencia bola v dňoch 30. 9.— ností, školenia cvičitefov, ich stáží. vé lyžovanie odčerpává veta sil funk-

1. 10. 1977 v Amsterdame. Za účasti Okrem toho bola vytvořená koordi- cionárov. Tie potom chýbajú pri za-
prezidenta FIS M. Hodiera sa zišli načná komisia FIS pre otázky maso- bezpečovaní masových foriem. Je iste
zástupcovia 26 členských krajin FIS. váho lyžovania. správné, ak sledujeme sústavné zvy-
Všetci jednoznačné potvrdili búrlivý Nevdojak sa pri čítaní týchto riad- šovanie výkonnosti, ak vytvárame pre
rozvoj masového lyžovania a nutnost kov natíska otázka, čo sa robí s ma- pretekové lyžovanie tie najlepšie pod-
rozšířenia starostlivosti a ovplyvňo- sovým lyžováním v našej vlasti? Krá- mienky. Potřebujeme výkonných lyžia-
vania tejto oblasti lyžiarskeho športu. čame s časom a robíme dostatočné rov, ktorí by mohli s úspechom šířit
Konferencia přijala aj konkrétny pro- opatrenia na podchytenie velkého zá- naše dobré měno. No, popritom ne-
gram, najma v oblasti výměny skúse- ujmu občanov? Odpověď na tieto otáz- smieme ani na okamih zabúdať na

11



najvýznamnéjšie poslanie lyžovania — Sú sporty, ktoré majú len trénerov f  T '***
poskytovat 1'uďom jedinečné možnosti a stačí to. Sú však sporty, ktoré po- 
lekieácie ,  uvolnenia, zdravia, radosti pri tréneroch potřebuji! aj cvičíte- j
z pohybu, teda to, čím nás zaviazali lov. Jedným z nich je lyžovanie. Tré- i
aj uznesenia XIV. aj XV. zjazdu KSČ. ner sa zameriava na pretekové lyžo-
Máme výhodu v tom, že nám netřeba vanie, zadal' čo cvičíte! vedie lyžiara ?f
mimoriadne silno p r o p a g o v a t  ma- pri jeho prvých krokoch na lyžiach. . J j É  ^
sové lyžovanie. Naši pracujúci aj mlá- Preto je pri VLZ SÚV ČSZTV vytvo- f f ?  «¿šgjt V
dež najlepšie vedia, že tento šport je rená  komisia základného lyžovania jMpT̂  fJ Ě Ě m .
im na osoh a sami zaplňajú všetky starajúca sa predovšetkým o rozvoj - -
dostupné lyžiarske terény. Přesvědčit masového lyžovania, o podchytenie a . *  WflĚWm  | |M é5«Mt á  . - i
sa o tom može každý, kto navštíví za- správné vedenie každého začínajúceho /ĚĚiř*» *■
snežené svahy našich hor, ale aj te- lyžiara a o školenie cvičitelov. Ne- aL ||
rény na okolí sídlisk. Tisícky nádše- smierne důležité poslanie! Tu sa rea- ^
ných vyznavačov bieleho športu tu lizujú tak vážné záměry našej spo- - * « « • * *  *
h ladá  svoje uplatnenie. ločnosti, že o nich rokuje aj najvyš- |ŽS , ^

Áno, naši 1'udia pochopili význam ší stranicky orgán a připisuje im oso- ®  | p
lyžovania. Chodia si zalyžovat, pre- bitný význam. Členovia komisie zá- ^  w w
behnúť sa v hoře, pokochat sa krá- kladného lyžovania VLZ SÚV ČSZTV
sou zimnej krajiny. Lenže háčik je si dobré uvedomujú svoje poslanie.
v tom, že mnohí z nich sú odkázaní Nedá im spát celý rad nedoriešených I  li&jh-
sami na seba. Nemá kto im ukázat problémov, h ladajú cesty ako lilbšie £  f \  % I j L ^  *
aspoň základné prvky pohybu na ly- preniknúť do oddielov, škol, SZM, l i l i i' m  x
žiach, poradit, ako sa lyžovat na tvr- R°H, jednoducho všade tam, kde sa Í  Jff %  ^ ^
dom, premrznutom sněhu, v sněhu základné lyžovanie robí. Nie je im Ta- v | r  %  1
mokrom, hlbokom, na krásnom pra- hostajné, keď na školských výcviko- J | |  * 9
chovom sněhu, ako vystupovat, ako vÝcl1 lyžiarských zájazdoch, či na re-
bezpečne zísť zo svahov, aby zo zjaz- kreácii ROH, alebo pri zájazdoch na £  l " w l  T ' L .  ■
du mal póžitok a nie strach. A tu podnikové chaty vedú výcvik nekva- i f í H l  t  I S G Í C  § Č E D O f S k V
sme už u inej otázky. Máme takých lifikovaní jedinci, ktorí často narobia % »
l'udí v lyžiarskom zvaze, čo by mohli viac škody ako užitku. I ■ ,  .  ,*
a mali týmto začiatočníkom poradit Dalším problémom je úbytok cviči- S 6 u í T K l G S d f  f lE  i í G Í T I  
a pomoct? A hned' odpovedáme: má- tel'ov. Nedávná výměna cvičitelských
me takých a je ich dostatok. Lenže preukazov ukázala, že nie každý vy- v  závěru loňského roku oslavil se-
nie každý z nich je ochotný svoje školený cvičíte! si uvědomuje svoje dmdesátiny dlouholetý obětavý lužař-
znalosti a vědomosti, ktoré získal na povinnosti. Je iste nedobrým vvsved- _ ^
školeniach ČSZTV odovzdávať dru- cením o ich a n g ažo v an o s t /n a  tělový- k y  pracovmk hrnntisek Táborsky
hým. Sú to cvičitelia lyžovania. Oni chovnom procese, ak o výměnu preu- z Prahy ■ Setkáváme se s nim jako
sú, resp. majú byť garantmi správné kazov požiadala cca 50 percent vy- lyžařským  rozhodčím nebo technlc-
veděného výcviku, majú sa s tara t  o školených. Pravda, kus viny na tom kým  delegátem především na běžec-
metodicky postup pri výuke lyžova- majú aj okresně zvázy a oddiely, kto- i-r,nh 7 7 . . . . .
nia. Je ich morálnou povinnosťou, aby ré výměnu nepřipravili vždy Zajlep- ^  zavodech• Je velmi oblíben a za
vrátil i našej spoločnosti aspoň část šie. Dalším dovodom je aj přechod ko zkušenÚ funkcionář dovedl vždy
toho, čo ona vložila do ich přípravy. časti cvičitelov medzi trénerov, kde sa pořadatelům nejen dobře poradit, ale
A najlepsou formou splatenia dlžoby im ponúkajú lepšie možnosti honorova- také pomoci. Má bohaté zkušenosti ze 
je učit ludi lyžovat sa, radit a pomá- nia ich práce. Zrejme si dobře neuve- „ - , „ . „
hať im pri zvládnutí lyžiarskej abece- domujú, že sú to právě cvičitelia, kto- Sye PmCe VS sportovne technické kó 
dy. A v tom je poslanie lyžiarskeho rí tvoria základnu celej pyramidy misi a zásluhu na úspěšném průběhu
cvičitela nezastupitelné. masového lyžovania. -es- lyžařských soutěží.

Do dalších let přejeme mu hodně  
• i zdraví, abychom se s ním i nadále

| setkávali v bílé stopě.  REDAKCE 1 2 3

1. Rakousko 1908,7 bodu
2. Jugoslávie I. 1758,6 bodu
3. ČSSR 1578,9 bodu

Lyžařsko-turistická akce Ve stopě Jizerské padesátky se těší každoročně velké  4. Sovětský svaz 1520,9 bodu 
pozornosti vyznavačů lyžování 5. Itálie 1453,7 bodu.

12



Lyžiari v štvrfstoročnej činnosti TJ Slávia V Š Í Košice
V roku 1977 dovršila TJ Slávia Košice štvrtstoročie svojej bohatej činnosti. Lyžiarsky oddiel od svojho trvania 

Vznik tejto najvačšej vysokoškolské] telovýchovnej jednoty na východnom možno hodnotit  ako jeden z najlep- 
Slovensku sa datuje od 18. septembra 1952. Na základe uznesenia strany ších oddielov v zjazdovom lyžovaní 
a vlády zo dňa 10. novembra a 2. decembra 1952 a vydáním zákona č. 71 z 12. na Slovensku. Výkonnost pretekárov 
decembra 1952 ukládá sa Revolučnému odborovému hnutiu všetka starostli- bola a je stále na vysokej úrovni, 
vosť o rozvoj telesnej výchovy a športu. Jej organizovanie po jednotlivých Pretekári oddielu od roku 1959 nie- 
úsekoch zvázu dalo předpoklad pře vytvorenie nových vysokoškolských tělo- kolkokrát  úspěšně reprezentovali na- 
výchovných jednot Slávia na jestvujúcich vysokých školách, resp. ich fakultách. šu TJ v celoštátnej súťaži oddielových

__ . , , „ Tr t i družstiev v zjazdovom lyžovaní (I.
Napriek tomu ze sa Kosice stava- vysokoškoláci z roznych kutov CSSR. celoštátna lig^ .  oddiel má ročně

]u v tomto období druhým vysoko- Vedeme oddielu vsak zavčasu pocho- iemerne 201 22 nositelov I. VT a I.
skolskym centr  o m  ̂ na Slovensku, pre pilo, ze ak^sa má oddiel stabilizovat, VTM s právom š tartovať na národ-
pomerne ma ý počet pos uchacov ne- nemoze počítat len s p n levom  pre- h i ťcelogtátn  ch súťažiach, ako
bol předpoklad pre zak ladem e tych ekarov z roznych lyziarskych cen- yna majstrovstváych SSR a CSSR.
ístych oddielov v kazdej vytvorenej tier. V zimě 1962—63 začalo s vyhla- _ „ . ,
TJ. Preto v počiatku boli fakultám dáváním a přípravou mladých přete- Pocas existencie lyziaiskeho oddie-
rozdelené tri hlavné sporty: futbal — károv-žiakov z Košic a okolia, predo- najúspešnejším pre tekárom  bol
Slávia Veterinář,  basketbal — Slávia všetkým z TJ Pokrok Krompachy, s kto- ing. Milan Pažout, ktorý vynikajúcim
Strojár a volejbal — Slávia Hutník. rou oddiel nadviazal tú najužšiu spo- sposobom reprezentoval nielen našu
Boli to tri hlavné športové odvetvia, luprácu. Z tejto spolupráce vyrástol TJ, ale i celú našu vlast. Stal sa aka-
ktorým sa mala věnovat zvýšená po- raci pre tekárov či už z Košic (L. Čá- demickým majstrom světa v roku 1967
zornosť ^vysokoškolského sportu. _  nyi  ̂ u rbanský, D. Urbanská. N. na světověj univerziáde v Innsbrucku

velném umzakTdanU. c J š í c h  f p o r to -  K ° « ° v d a z Krompach so ziskom 3 medaili (zlatá v slalome,
vých oddielov; tak vzniká aj oddiel (E. Simčáková, sestry Dufferové a zlata v zjazdovom trojboji a s tne-
lyžovania. V tomto období „hrania  sa další) , ktorí dodnes tvoria základ od- borná v obrovskom slalome). Dva ra-
na vlastnom piesočku“ lyžovanie je dielu spolu s pre tekárm i prichádza- zy reprezentoval CSSR na ZOH a bol
záujmovou činnosťou jednotlivcov bez júcimi študovat na VŠT, alebo inú vy- niekolkonásobným majstrom SSR a
zásadnej koncepcie. Činnost je zame- Sokú školu v Košiciach. CSSR. Dalšími velmi dobrými prete-
raná hlavně na rekreačně  lyžovanie. stabilitě  kádrov — funkcionárov, kármi-zjazdármi boli G. Sinay, A. Tu-

í e d n o t to ý c h i ě  dnflt “ l S  V o t T d í  m ^ t o r ý c h  pretekárov, trénerov a silová, Z Fulinová P Rmtmayer a
chádza v decembri 1955 k vytvoreniu dobreÍ pobtickovýchovnej prací vdaci další z velkeho poctu pretekárov si-
jedinej vysokoškolskej TJ v Košiciach oddiel za dosahované výsledky. Rozj riacich dobie měno lyziaiskeho od-
s názvom „TJ Slávia Košice“. Zjedno- pracovanie záverov XIV. zjazdu KSC dielu a TJ. K umocneniu dobrého me
tením vysokoškolských jednot sa čias- a IV. zjazdu ČSZTV do našich podmie- na prispievajú aj funkcionáři LO,
točné vyriešili n iektoré otázky, ako nok po celé obdobie nám bolo vodi- z ktorých niektorí zastávajú zodpo-
napríklad nedostatok funkcionářských djom a oddiel postupné získal titul vědné miesta vo zvázových orgánoch

nedostatok tělovýchovných vzorný oddiel III. a II. stupňa a v ro- na roznom stupni riadenia.
objektov , . ^nr.n , ku 1976 získal titul Vzorný oddiel Ak hodnotíme štvrts toročnú prácu

pomeJo0van?erT “ l v l? K o ? ic e ,av t o m e- CSZTV L st^ '  0adIel má 2aloženů 11 Slá™  VST .KoS*c e k l a d n e '0 )e *°
to telovýchovnom Stánku Vysokej ško- mladezmckú skupinu SZM ma nosí- aj zásluhou cielavedomej prače v ly-
ly technickej sa začína konečne dařit  telov OZ PPOV a o získanie dalších žiarskom oddiele, k to iá  vytvaia pod- 
aj rozvojů lyžiarskeho športu. sa stále súťaži. Clenovia oddielu od mienky k zdravej a všestrannej vý-

Oddiel bol „znovuzaložený“ v ro- jeho založenia odpracovali už viac chove študujúcej mládeže,
ku^ 1959 hrstkou nadšencov pre tento ako 20 tisíc brigádnických hodin pri Ing. KONRÁD KOŠTA
krásny lyžiarsky sport. V tomto obdo- výstavbě, údržbě a prevádzke lyžiar- předseda lyžiarskeho oddielu
bí jadio p ietekárov ivoiili študenti skych zariadení. Slávia VŠT Košice

Sokol  H a m rs k y  se činí
V  ^  v- - Mezi malé lyžařské oddíly, které se však mohou pochlubit úspěšnou zásluž-

Wfe* nou činností, patří Sokol Hamrsky. V místní malé obci Velké Hamry II se
 ̂ 420 obyvateli má lyžování pěkné terény a hodně vyznavačů tohoto sportu.

V tělovýchovné jednotě Sokol pracuje pět oddílů, lyžařský se 42 členy v čele 
s předsedou Jiřím Trdlou patří k nejagilnějším.

I B M  j . f Pěkné běžecké tratě na Hamrskách mrsky. Loni za podpory místního ná-
l  M  J j l r  |  využívají i mladí závodníci a závod- rodního výboru položili betonové rou-t

nice TSM Tanvald, lyžaři tanvaldské ry v úsecích více než 100 m, kde po-
'• Seby i ze širokého okolí. Byly také toky a prameny činily velké nesnáze

I l l M  P I I  I  dějištěm letošního mezinárodního zá- při úpravě trati. Letos si všichni zá-
j j P  ^ vodu sdruženářů  při Zimních míro- vodníci pochvalovali dokonale upra-

* I  vých slavnostech. Při nich se nejlé- vénou trasu. V plánu je rekonstrukce

'•lil |  Pr°Íevda úspěšná spolupráce ly- sokolovny a další zlepšení tělový-

I  ^  k 1 II k S 1 ř t ' vl ' 1 1 chovných zařízeni. Lyžaři mají radost

I  ' m  1 f  1 stvem Hamrsek jsme se setkali na Ji- Z llsPa^na spolupráce s lesní spiávou

\  I I  I  1  zerské padesátce, stejný počet se při- Velké Hamry- Při dobrých b ě h o v ý c h

Mladé č lenky  čs. reprezentačního  Pravuíe k tradičnímu závodu hlídek podmínkách po celou zimu se Hamrs-
družstva s jezdařek Jana Zemanová  p o hřebenech Krkonoš. Příkladné je ky stavaji stale vyhledávanějšími.

(vlevo) a Lenka Vlčková  brigádnické úsilí lyžařů Sokola Ha- -tr-

13



p i v /  i w v  o ''M' WĚĚBk

Příprava bezcu 

Karlovy Vary
Tréninkové středisko mládeže bylo ^  ¥  jg j f ''

specifickému řešení při zajišťování 
tréninkového procesu a jeho kontrole.

V roce 1976 bylo do TSM vybráno ' * %*& J****.
15 nejlepších závodníků ze šesti bě
žeckých oddílů. Presto nebylo dosa
ženo takových výsledků, jakých by
bylo možno při lepším využití výbor- , . „  _ n _ _ _ , _ _
ných tréninkových podmínek na Bo- Tak jezdi Jana Soltýsova, která patři k  ne jlepšim čs. s jezdařkám
žím Daru, v Abertamech, Perninku a
Jáchymově nejen v zimním, ale i v let- závodníky, jejichž počet se v průběhu zkvalitnění tréninkového procesu a
ním období.^ Nejlepšími výsledky v přípravy zmenšil na pokyn odd. spor- budou letos zařazovány častěji. I ve

c h l í b i ^ í t a r f í  f c á c r ž e  'můžem e být t0Vně talentované mládeže ČÚV ČSTV druhé části přípravného období pro-
úspěšní i v přebornických soutěžích, na 13 mladých 'V**™- První část pří- běhla dvě kontrolní měření.  Zvláště
ukázalo sedmé místo Jaromíra Freje pravneho období probíhala  v oddílech listopadové ukázalo na zlepšenou tré-
a Petra Léta na přeboru ČSSR, jakož a byla částečně kontrolována podle novanost závodníků. Tu potvrzují i lé-
i pěkný, těsně prohraný boj štafety záznamů v tréninkových denících a kařské prohlídky, které jsou provádě-
staršího žactva o 3. místo na přebo- podle měsíčních výkazů, které musí ny v OÚNZ Karlovy Vary u MUDr.
ru ČSR. Můžeme však konstatovat, že každý závodník posílat vedoucímu Kundráta.
se výkonnost i v ostatních kategoriích trenérovi. Výkonnost byla sledována v  průběhu zimních měsíců uskuteč-

Pr?o' závodním obToM M 7 6 - 7 7  jsme P »  .« < » *  kontro lm ch srázech v Kar- nUo TSM společné tréninkové tábory
se pokusili o sjednocení a zkvalitnění loyych Varech, kde proběhly testy na Božím Daru na chatě Slovanu Kar-
tréninkového procesu, který měl po- střediska [běh do kopce, tricetiskok lovy Vary, který nám poskytuje nejen
stihnout nejen členy střediska, ale a maximální počet kliků). Tato část svoji chatu, na které se i stravujeme,
i ostatní nadějnější závodníky. Vších- přípravy byla ukončena soustředěním ale i sněžného skútra  s radlicí na
ni sledovaní lyžaři byli zváni na tré- 10.—20. srpna 1977 v Krušných ho- úpravu lyžařské stopy. Spolupráce ve-
ninkové srazy, kontrolní měření i lé- rách. Na tomto soustředění vedení dění oddílu, při kterém je středisko
karske prohlídky. Celoroční treninko- TSM konstatovalo značně rozdílnou zřízeno, s TSM je velice dobrá. Máme

™ c h ? ? k l4rH e T o ° v T í e n l n k o í é o b “ ; T f o v a n o s t ,  C0Ž Ved!° * . rozf odnf  všichni společný cil, abychom výborné 
my členů TSM byly známy od dubna dela! sPolecne srazy častěji, aby byla terény Krušných hor dokázali natolik
ve všech významnějších běžeckých lepší možnost kontroly. využít, aby někteří závodníci mohli
oddílech této oblasti. Proto i plány Proto také proběhlo v průběhu dru- v budoucnu obléci reprezentační trič-
ostatních závodníků mohly být včas hé části přípravného období pět dvou- ko tak, jako v současné době Karlo-
tomuto plánu přizpůsobeny. denních tréninkových srazů o sobo- vařák Jiří Žahourek.
Příklad. tách a nedělích na Božím Daru. Tyto JAN NOVÁK
stanovené celoroční objemy ml do- s se velice osvědčilyj vedl ke vedoucí trenér  TSM K. Vary
rostenek pro tréninkové období od 1 1 J
17. do 50. týdne roku 1977 —
Běh celkem 600 km [inten

zitou I 320 km, II 210 km, III _ _  _ _

ss fe , -ss Kayhko vítězem ve Sv. Mořici
Kolečkové lyže 190 km ^ auno Kayhko, k te rý  dosta l  ka- té místo. V prvním kole měl nečekaně
Kolo ' ' d0Q km n ad sk o u  s tá tn í  p ř ís lu šnost ,  zvítězil nejdelší skok Američan Jim Denney

v tradičních vánočních mezinárodních 88,5 m, ve druhém vítěz závodu
Gymnastická obratnost 30 hod. závodech na olympijském můstku ve Kayhko 86 m.
Hry 40 hod. Svatém Mořici za účas t i  64 sk o k a n ů  Výsledky: 1. Kayhko [Finsko) 237,9
Veslování,  p ád lován í  15 hod. z jed en ác t i  zemí. D ruhé  m ísto obsad il  (87 a 86), 2. Jim Denney (USA) 234,3
Posilování 32 hod. Am eričan  Jim Denney p ře d  Japoncem  (88,5 a 82,5), 3. Curuga (Japonsko) 228,8
Běžecká ab ec ed a  10 hod. Curugou. Ze č ty ř  čs. r e p re z e n ta n tů  se í82 a 88k 4' steiner 228,2 (85,5 a 83) a
P laván í  2—3 hod. m ěs íčně  . ... .. , . .  , ,  Mosching (oba Švýcarsko) 228,2 (84 a

Po p ř íp rav n é m  období m usím  po ” 6]lepG . Umistll„ B iet ls lav  Novak na 84,5), 6. Tomáši (Itálie) 221,5 (84 a 85),
p ravdě  říci, že pouze 50 % závodní-  d v an ác tém  nuste.  7 Lustenberger (Švýcarsko) 219,7 (84 a
ků TSM splni lo  objemové u k aza te le  Závody, k te ré  se kona ly  za p ěk n éh o  a 82), 8. Bachler (Rakousko) 219,0 (82 a
v p ř íp rav n é m  období, 3 0 %  z ávodn íků  s lu n e čn é h o  počasí,  byly úvodem  do 82p 9'5 F,avre ,21.8,5„ J 82 aroi4’5 ’̂ o’I;0̂ -,SUiIIíi
nesp ln i lo  p ian  z ob jek t ivn ích  p r ie m  nove m ez in áro d n i  sezóny. Na s ta r tu  Gurtler (Rakousko) 215,0 (80 a 84), 12.
(nemoc, z r a n ě n í) ,  zby tek  pro  špa tný  se objevil  po operac i  m en isk u  tak é  Břetislav Novák (ČSSR) 212,8 (80 a 82).
p ř ís tup  k t rén in k u .  švýcarský  m is tr  svě ta  v le te ch  n a  ly- ~  Umístění dalších čs. reprezentantů:

. - - - nr,„ ... „ /  15. Jirasko 211,0 (81 a 83), 24. Jiří Bal-
Pnprava na zavodni sezónu 1977— zich Walter Steiner, který se svým Car 203,4 (79 a 79) 30. Novotný 180 9

1978 byla zahájena 20. dubna se 16 krajanem Moschingem se dělil o čtvr- (74 a 74).

14



Úspěšný průběh výročních členských schůzí oddílů
— ’ ---- — Úspěšný průběh dosavadních výročních členských schůzí lyžařských oddílů

svědčí o zvýšené aktivitě a dobrém nástupu do roku 30. výročí Vítězného úno-

I
a 9 ftfW lY Y  ra a sjednocení čs. tělesné výchovy, jakož i 75 let čs. organizovaného lyžování.

8 f r T F I I  Splněné závazky k 60. výročí VŘSR znamenaly odpracování mnoha tisíc brigád-

V  I 11  H H  i \  i  I I  nických holin při další výstavbě a úpravě tělovýchovných zařízení, jakož
» Í ÉJ sii 1 % i li i zvelebování měst a obcí, prohloubení politickovýchovné práce, zkvalitnění

l i l  I *  ■ »81  Id 19 1 i f  tělovýchovného procesu, rozšíření členské základny, počtu cvičitelů, trenérů
O *3 i  U  M l l i  W  M B  a rozhodčích, získání nových dárců krve a další celospolečensky prospěšnou

činnost. Většina oddílů pak vyhlásila další závazky k významnému roku 1978.

RRirÁnMirKÁ č i n n o s t  goriích k 20. výročí založení oddílu, chaty, kiosku, a dolní stanice vleku,
t v ? a RD c o k í i t a  5p t č Ak  který chce letos získat titul Vzorný kde je připraveno 32 lůžek-s celoroč-

I. stupně. Každý člen odpracuje při ním provozem, dalších 350 000 Kčs. 
Členové lyžařského oddílu Sokola údržbě a výstavbě zařízení, jakož i při Chloubou oddílu je pořádání každo- 

Špičák v loňském roce odpracovali úpravě tratí nejméně 20 brigádnic- ročního mezinárodního závodu mlá- 
při výstavbě tělocvičny 595 hodin. Dá- kých hodin. deže ve sjezdových disciplínách —
le 321 brigádnických hodin při_ bu- Ski-Interkritéria. Letos se koná již po-
dování sportovního střediska OV ČSTV BOHATÁ ČINNOST patnácté, pošesté jako turné s Vrát-
Klatovy v akci Z, 119 hodin při vý- LYŽAŘŮ VTŽ CHOMUTOV nou. V loňském roce členové oddílu
stavbě mateřské školy ^  223 hodin při _ odpracovali při budování střediska
údržbě chaty Sokola Špičák a lyžař- Lyžařský oddíl VTŽ Chomutov se na více než 13 000 brigádnických hodin, 
ského vleku. Za plnění akčního plá- výroční schůzi pochlubil bohatou čin- Zástupce TJ Jiskra dr. Kleisl odevzdal 
nu NF a MěstNV dostal oddíl čestné ností. Oslavil loni desetileté trvání, deseti zasloužilým pracovníkům oddí- 
uznání. Deset členů absolvovalo škole- z jeho řad vyšel mladý člen čs. re- iu upomínkové plakety při oslavách 
ní rozhodčích III. třídy a získalo tu- prezentačního družstva sjezdařů go let organizované tělovýchovy v 
to kvalifikaci. Byly vyrobeny nové sla- Schimmer. Mnoho stovek brigádnic- ústí  nad Orlicí, a výboru diplom. Z á
lomové tyče a nové kotvy, takže byl kých hodin odpracovali členové od- vazky na rok 1977 byly splněny a na 
umožněn provoz lyžařského vleku. dílu při úpravě vleku, chaty a budo- letošek vyhlášeny nové. Plánováno je 
Členská základna byla rozšířena o vání umělého svahu. Chomutovští ly- vybudování umělého lyžařského svahu 
dalších 14 lyžařů. žaři mají 22 nových rozhodčích III. v Ústí nad Orlicí. Předsedou byl opět

třídy. Soutěží o čestný titul Vzorný zvolen Bohuslav Suda.
ZÁVAZEK JISKRY HARRACHOV oddíl, všechny závazky v loňském ro- _ _

ce splnili a na výroční členske schu- AKTIVITA LYŽAŘŮ 
Výroční členské schůze lyžařů Jisk- zi obhájili titul Vzorný oddíl I. stup- TECHNOLENU LOMNICE n. Pop.

ry Harrachov se zúčastnilo 69 členů n g_ Na letošní rok vyhlásili další hod- T m , , _ .
a byla pečlivě připravena. Slavnostně notné závazky. Lyzan Technolenu Lomnice nad Po
byly předány členské průkazy pěti pelkou pokračovali v^roce 1977 ve vý-
žákům, kteří přešli do dospělých a v 7 np\Tv n n n ii stavbě lyžařského střediska v Popel-
rivarpt m ’n k a 7 i°i r n 7 h n d ř ím  t t t  tř ídv v zu K N i u u u iL  _ kách a odpracovali 16 070 brigádnic-
T t o t o Š s p o l u p r t ó T o s t o t i T l o » :  > , S K R Y  ÚSTI NAD ORLICI kých hodlnP Je]lch můstky s um8lou
kami svědčila účast zástupců KSČ, NF, Vzorný lyžařský oddíl I. stupně Jisk- hmotou^ pomáhaly také v přípravě 
Z V ROH Harrachovských skláren, ÚTZ, ry Ústí nad Orlicí má 167 členů, z členů čs. reprezentačního družstva, 
ředitele ZDŠ a dalších hostů. Zajíma- nichž je 57 mládeže (dorost a žactvo). Členové oddílu se zúčastnili národní 
vá byla zpráva o činnosti TSM a ing. Může se pochlubit 63 rozhodčími, má směny při úklidu města, odpracovali 
Sablatury o výstavbě lyžařského ve svých řadách po dvou cvičitelích 360 hodin při sběru železného šrotu, 
areálu. a trenérech. Na výroční schůzi bylo za který získali 2900 Kčs do poklad-

Byl vyhlášen nový hodnotný záva- vzpomenuto dvacet let budování vlast- ny oddílu. Zpráva předsedy Václava 
zek k 30. výročí Vítězného února a ního lyžařského střediska v Říčkách Dlouhého svědčila o velké aktivitě 
sjednocení čs. tělesné výchovy, V. v Orlických horách, které má hodnotu lomnických lyžařů. V letošním roce 
sjezdu ČSTV a 75. výročí založení čs. téměř šesti miliónů Kčs a zařízení je plánováno další budování střediska, 
organizovaného lyžování. Oddíl se za- které má být vybaveno posilovnou,
pojí do soutěže o čestný titul Nějak- } kuchyní a jídelnou. Oddíl se p n h  asi
tivnější oddíl Východočeského kraje j d° soutěže o čestný titul Vzomy.
a Vzorný oddíl III. stupně, vyškolí I —--------------------- ----- --------------------------  II.

II. třídy a I. třídy, ^členové odpracují 4%, l Nor Naes vítězem v Sapporu
2000 brigádnických hodin na lyžař- Devatenáctiletý norský vysokoško-
ských zařízeních a při organizováni lák Bjarne Naes se stal vítězem VI.
závodů v Harrachově, mládež odevzdá « H H H H f e  \  4B r • * ročníku dvoudenních mezinárodních
našemu národnímu hospodářství 500 závodů ve skoku o pohár Japonské
kilogramů starého papíru a jedno ná- televize na velkém olympijském můst-
kladní auto železného šrotu. Lyžaři ku v Sapporu. První den soutže sko-
Jiskry uspořádají deset besed s účast- »  kem 118 m o 2,5 m překonal dosa-
níky odborářské rekreace a k Vítěz- j j f  ^ 1 1 1 1 1 ^  vadní rekord můstku, jehož držitelem
němu únoru veřejnou besedu, všichni A  i f j L  byl z loňska Švýcar Steiner.
členové se zúčastní prvomájového M  ' ^ I l i K  První závod: 1. Naes (Norsko)
průvodu a s ostatními členy TJ vytvo- ^ B É |  273,1 (118 a 113,5), 2. Curuga (Japon-
ří jeho čelo. '""W , sko’) 228,7 (110,5 a 95), 3. Rautiona-

%  ■ ho (Finsko) 226,6 (111 a 93), 4. Sátre
V KARLOVÝCH VARECH (Norsko) 222,9 (113.5 a 90), 5. Blu-
SPOLUPRACE S TSM men (Finsko) 217,0 (103,5 a 96,5), —

„T „ „ _ , , o . , - ~ , - Druhý závod: 1. Rautionaho 242,8
Na vyrocm členské schůzr lyžařské- V a iooj,

L  Z ™ 3. B ^ e n 1 20a 9 (91 a

» . ™ t ,  “  « « o u  PO d.ko.a l jeho trs- l & . V ť g S i Ž  p J í l d f l ř

p r i o v a , ? ' ^ N a e s  509,9, 2. — .  «  3 « -

získali čtyřicet VT a VTM. Nejlepší _ ez ],un.10.r^ ®  4 í í q r  c Rlu
trenéři mládeže byli vyznamenáni kni- Martin Čepek ze sportovní třídy ZDS kousko) 439 9, 4. Curuga 429^5, 5 Blu-
hami. Byla vyhlášena soutěž o nejlep- Vrchlabí patří k  talentovaným sjez- men > > • o ’ ' f
šího závodníka v jednotlivých kate- dařům  válo 63 skokanu ze sesli zemi.

15



S v ě to v ý  pohár  běžců Wehling až čtvrtý!
Nový ročník dosud neoficiálního Světového poháru běžců byl zahájen v po- Překvapením skončily mezinárodní 

lovině prosince v Telemark Station v americkém státě Wisconsin. Nevyhovující kén^Schona^hú^na n ich ž ly m p ij^ k ý  
termín těsně před mezinárodními závody v Davosu se projevil slabší meziná- vítěz a mistr světa Ulrich Wehling 
rodní účastí, přestože pořadatelé nabízeli vybraným evropským závodníkům (NDR) obsadil až čtvrté místo. Zvítě- 
úhradu cestovného i pobytových výloh. zil Fin Miettinen před Majorovem

Finové vyslali do USA mladé zá- (USA) 45:52,99, 4. Tarvonen (Finsko) 3 svyin k ra ianem Karjalai-
vodníky, z nichž 221etý Heikki Torvi 46:17,42, 5. Dalback 46:50,51, 6. Swi- Tal.á‘ , .... ,
vybojoval prvenství před svým kraja- ger t  46:53,92, 7. Koch (všichni USA) t dm  ž ° p e č lW ě ^ ř in r a v u h  Pn°a~ 
nem Koprou. Američan Bili Koch, kte- 47:03,40 min. ! [ £  peclive^ p npravu j i  na
rý překvapil na ZOH 1976 v Inns- 15 km 17. prosince 1977 v Davosu: ^   ̂ L  h,fann V — SVG Z6'
brucku druhým místem na 30 km, 1. Wassberg 41:06,45, 2. Lundbáck ~. , , V  nepnjem nym i
skončil až sedmý. Je otázkou, zda ten- (oba Švédsko) 41:36,21, 3. Myrmo - P , .ni u sve ° ve„ spiíj y\  Je
to závod bude započítáván do klasi- (Norsko) 42:17,80, 4. Sodergren (Svéd- ^  11?o0m^ 0ut’ z,e Wei}lmg
fikace SP, neboť v něm nestartoval sko) 42:22,97, 5. Eriksen (Norsko) "  stud jmch důvodů zahajil pripra-
minimální počet běžců s 20 body z loň- 42:24,96, 6. Johansson (Švédsko) I  -Se .zPozf emm
ského ročníku. 42:29,12, 7. Řepo (Finsko) 42:35,66 a f a  se Předpokládat, z e j e h o  forma

o č 5’ ’ iňccD i io .m i / i  n s blížícím se světovým šampionátem
Druhy závod SP se konal 17. pro- J- s ™ on 1 CSSR) 42-10’14i> 9- Miat° bude mít vzestupnou tendenci.  Ve

since v Davosu za účasti čs. reprezen- J2.40.21, 10. Knskmen (oba F insko) skoku byl Wehling druhý) v běhu až
tantů, kteří zde měli výcvikový tábor 42.44,1b mm. — Umístěni dalších cs. dvanáctý
v rámci příprav na mistrovství světa “ • Bera?  1^20,44, 40. výsledky závodu sdruženého/ 1.
v Lahti. V patnáctce bodovali Franti-  Jary 44.21,40 44. Henych 44:34,03, 50. Miettinen (Finsko) 422,175, 2. Majo-
šek Simon (obsadil osmé místo) a Jiří í»vab 44:52 51 mm rov (SSSR) 421,520, 3. Karjalainen
Beran, který skončil devatenáctý. Zví- 30 km 10- ledna 1978 v Castelrottu: fFinskol 421410 4 Wehline ÍNDR1
těžil Švéd Thomas Wassberg před \  ^ i r  74% 2't  ̂  420,875, 5. E te lá láhtí (Finsko? 420,100,
svým krajanem Lundbáckem a Norem zan° v (Bulharsko) i.SO.l8,74, 3. Lusz- 6 Winkler (NDR) 4i 6j425. -  Skoky:
Myrmem. czek (Polsko) 1:30:24,01, 4. De Zolt 2 Maiorov 224 5 f72 5 a 72 51 2

í Itálie 1 1*30*44 1S  ̂ Beran l*3íl*fl4 4q ±' i l d JUiUV l / 0 a
V italském Castelrottu v běhu na [ ^ l  ^ 1  17 47 ’ v Wehlin§ 222-7 (72 a 72), 3. Engh

30 km byl nečekaně první domácí zá- pler ™ 7 F ran c ie )  1 31 19 85 8 Deckert [NorskoJ 216>4 (71,5 a 72), 4. Mietti-
vodník Giulio Capitanio před Bulha- f o ,  , í n f  q l i f f ’ r i,» nen 215’6 (70,5 a 70), 5. Karjalainen
rem Baržanovem a Polákem Luszcze- A . W W  W, p U s e 7 . V 7 a 215,3 (72,5 a 70). —  Běh na 15 km:
kem. Úspěšně bodovali i čs. lyžaři. Jiří i'.Qi’.cn’qq’ h h ' ’ ip 61 l WbKJ 1. E telálahti 49:17,6, 2. Faisst (NSR)
Beran byl pátý, František Šimon šes- ' V  ’ 0„ ' - . 49:18,8, 3. Winkler 50:26,1, 4. Sand-
tý, Milan Jar? jedenáctý a Jiří Zahou- t T f berg (N orsko) 50:26’7- Miettinen
rek  osmnáctý. Stanislav Henych skon- f 10” “ : ,, b I t ° "  “ sbR) , ?B . 2; 50:47,1.
čil 23. a Zdeněk BShm 45. Torvt Fmsko) Wassberg (Švédsko)

a Capitanio (Itálie) všichni po 26, 5.

PŘEHLED VÝSLEDKŮ D ^ Z o H " P S )  M f c t m V t f V Í  F í l I S S í a
15 km 15. prosince 1977 v Telemark sko) všichni po 22, 9. Luszczek (Pol- «■■■O I I  U V O % V E  I I B f l d l t U

Station: 1. Torvi 44:41,89, 2. Kopra sko), Myrmo (Norsko) a Galanes Překvapením mistrovství Finska v
(oba Finsko) 45:09,73, 3. Galanes (USA) po 19, 12. Beran (CSSR) 18 b. klasickýcPh ¿ J S v  fyvískylI

byla vítězství Pentii Kokkonena ve 
skoku s 239,9 (93,5 a 94,5) před

w t "  w w Ylianttilou 239,2 (92 a 95,5). Třetí byl

Švédské bezkvne překvapily v Klingenthalu “ an
■ 1 I I  «  42:56 min. před Vahvaselkáem 43:31

Nečekaným úspěchem švédských reprezentantek skončil jubilejní 20. roč- min., M. Pitkánenem 43:38 min. 
nik mezinárodních závodů žen v běhu v Klingenthalu. Na 5 km zvítězila Lena a Torvim 43:57 min. Koivisto byl de- 

Carlzonová-Lundbacková před svou krajankou Olssonovou, Švédky vyhrály v ^ č a s ^ f ^ 2 6 : 2 1  V5před Teurajárvim 
štafetu 4X5 km, na 10 km Olssonová byla druhá za Barbarou Petzoldovou 2:26:52, Koivistem 2:27:25 a Repem 
(NDR). , -- j 2:28:28 hod. Mieto vzdal po polovině

r,~~. ~ 4.1 j  . závodu. V závodech žen na 5 km by-
Bezkyne deseti zemi přicestovaly Přehled výsledku: la T Takalnvfi 1R.n4 n«prt Riih,-

letos k této tradiční soutěži. Sovětský 10 km: 1. Petzoldová (NDR) 37:30,06, vuoriovou 16:14 na 20 km? bylo po- 
svaz byl však tentokrát zastoupen jen 2- Olssonová (Švédsko) 37:51,42, 3. řadí obrácené: 1. Riihivuoriová
mladými závodnicemi bez mezinárod- Schmidtová (NDR) 38:23,59, 4. Carl- 1:04:22,2, 2. Takalová 1:04:54 hod
nich zkušenosti, Finsko lyžařkami f  nová-Lundbácková (Svéd.) 3 9 : 0 4 , 0 0 ________________________________'

. , - . . „ r7r 5. Krauseova 39:08,20, 6. Hasslerova
delnicke sportovní organizace TUL. (0bě NDR). — 8. Palečková 39:21,38, V Lillehammrru (Norsko) meziná-
O umístění na předních místech se g. pasiarová 39:21,66, 20. Strnádková rodní závody v běhu na 15 km vyhráL
rozhodovalo mezi závodnicemi NDR, 40:39,97, 24. Gaudelová 40:51,76 31. Nor Braa za 45:23 min. před svými
Švédská a ČSSR. Závody byly pro ně Jeriová 41:29,10. krajany Sollim 46:07, Aalandem 46,08,.
prověrkou výkonnosti před blížícím 5 km: 1. Carlzonová-Lundbácková Gullenem 46:15 a Martinsenem 46:33. 
se mistrovstvím světa. Trenér čs. re- 17:58,03, 2. Olssonová 18:01,47, 3. Šestý byl Svéd Limby za 46:35 min.
prezentačního družstva Zdeněk Ciller Bůchnerová (NDR) 18:06,99,4. Schmid- . „ „ „ B , ,
, , , . , , „  , , „„ tová 18:1141 5 Petzoldová 18-1177 Mezinárodni mistrovství Švýcarska
byl spokojen s výsledky svých svere- Palečková 18:19,85 7. Pasiarová vysokoškoláků skončilo úspěchem so-
nek, příležitost dostaly v silné koňku- 18:21,49 14. Strnádková 19-00 08 18 větských reprezentantů. V běhu mu-
renci také juniorky. Trať profilem Gaudelová ’ 19:05,41, 26. Hanischová žů na 15 km zvítězil Malošenkov za
připomínala trasu mistrovství světa 19:24,09, 29. Žákové 19:36,35, 38. Ma- 47:07,29. V závodě žen byla první
v Lahti. Nejdramatičtější závěr měly toušová 19:44,24, 43. Blašková 20:09,62. Kroglikovová časem 18:34,44.
štafety. O prvenství švédského druž- 4X 5 km: 1. Švédsko (Johanssonová, — — — ■—■  
štva rozhodla v posledním úseku Olssonová, Hermanssonová, Carlzono- Fotografie na první a druhé s traně
Carlzonová-Lundbácková. Na posled- vá-Lundbácková) 1:12:09,19, 2. NDR I. obálky AP-ČTK, na tře tí  s traně Jaro-
ní predávce vedly ještě lyžařky NDR, (Krauseová, Schreiberová, Petzoldo- slav Trousil, na zadní straně obálky
teprve v závěrečném kilometru švéd- vá, Schmidtová) 1:12:30,87, 3. ČSSR Ivo Petřík.
ka Carlzonová-Lundbácková předstih- (Gaudelová, Pasiarová, Palečková, Fotografie uvnitř měsíčníku Zdeněk 
la Schmidtovou a získala na ni ještě Strnádková) 1:13:08,40, 4. SSSR Holacka, Petr Jireš, Eudovít Lettrich,
21,68 sek.! 1:13:56,06, 5. NDR II. 1:14:27,64. -jt- Jiří Nikodém a Jaroslav Trousil.

16



V

O
g  # |  O prunž řzřuZp mistrů ČSSR 1978 v lyžování bojovali běžci a běžkyně na

ir\/ílB TI Til 11/ dlouhých tratích 3. ledna v Zádově na Šumavě. Na prvním obrázku vítěz

M l  V l i l  I I  « 1 1 1 |  Hančova memoriálu František Šimon, k terý  vedl od začátku až do

m q  X  m  / «  ■■ m  konce závodu, na druhém Stanislav Henych vybojoval stříbrnou medaili,

TI I Q T l I I  I  ̂  ^  I #  I U  /  X  na třetím Jiří Zahourek obsadil třetí místo, na čtvrtém usmíva jící se

w w W l m  m \ J  Ě w  vítězka závodu žen na 20 km  Květa Jeriová.



' ’̂'■• ' \'W. /V" •'-•• . .- ■ ••'f•'•

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



Bill ROČNÍK 64 +  BŘEZEN 1978 +  Kös 3f— 3 fSBll



na M e z i n á r o d n í  ¿ ' t  
u n i v e r z i á d ě  v ®

Významnou sportovní událostí letošní zimy byla i v 
Mezinárodní univerziáda 1978 v lyžování ve Spin- %
dlerově Mlýně. Na prvním obrázku vzácný host 1|g
závodů nejlepších vysokoškoláků člen předšed- |iO S p
nictva UV KSČ a předseda vlády Lubomír Strou-
gal gratuluje čs. štafetě k vítězství na 3 X  5 km. ||||p £  \  \  y& Ě
Zleva Jana Gaudelová, Blanka Paulů a Květa . *V
Jeriová. Na druhém vítěz závodu ve skoku Sergej .\  X  ^Hk y
Suslikov (SSSR) a na třetím obrázku Francouz- 1 '%s
ka Caroline Attiaová, která vybojovala zlatou me- %£. 'X§! z
daili v trojkombinaci a stříbrnou ve slalomu. ^



p Ř°  ! ts íah ou MS 1978 ve sjezdových disciplínách 
^ í s l A  s někoiika rekordy

2 0 0 0 0 0  diváků na závodech světového šampionátu 
M S  1978 v Garmisch-Partenkirchenu — Televizní přenosy do 28
V  i A H T I  zemí — Sedm medailí rakouským reprezentantům,

Boje o medaile v západoněmeckém středisku zimních sportů  Garmisch-Par- 
tenkirchenu 28. ledna—5. února uzavřely čtvrtstoletou historii mistrovství 
světa ve sjezdových disciplínách. Dvacátý pátý ročník světových šampionátů 
v alpském lyžování byl ve znamení několika rekordů. Rekordní počet 208 000 

. „  diváků sledoval závody nejlepších sjezdařů, přestože poslední dva dny bylo
M I S T R O V S T V Í  C S S R  velmi nepříznivé počasí s vytrvalým sněžením. Televizní přenosy se uskuteč-

nily do 28 zemí celého světa a počet televizních diváků se odhaduje na 500
V l i o J t Z U U V Y U n  miliónů. K 25. MS bylo přihlášeno 350 lyžařů a lyžařek z 36 zemí. Dále bylo
D I S C I P L Í N Á C H  akreditováno 4500 osob z řad novinářů, rozhlasových reportérů , televizních

komentátorů, vedoucích a trenérů, delegátů, zástupců firem a čestných hostů. 
Potvrdilo se příznivé položení Garmisch-Partenkirchenu, kam je velmi dobré

•
 spojení z Rakouska, Švýcarska i dalších evropských zemí. Rozsáhlá parko

viště umožnila automobilovou dopravu do blízkosti tratí , osvědčila se také 
doprava zvláštními vlaky.

Z A J Í M A V O S T I  z e  s v ě t a  Nejúspěšnější byli reprezentanti Ra- v tro kombinaci třináctá. Dagmar Kuz-
kouska, kteří získali čtyři zlaté a tř i manová slabší jízdou v prvním kole
bronzové medaile  a také v bodování obřího slalomu se připravila o mož-
systémem Světového poháru v šesti nost lepšího umístění. Očekávalo se
disciplínách získali největší počet bo- lepší pořadí Miloslava Sochora v ob-
dů — 154, z toho muži 65 a ženy 89. řím slalomu, v němž se musel spoko-

NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY FRAN- Neprosadili se však ve slalomu ani jit 25. místem. Ve slalomu Zeman
TIŠEK ŠIMON ( ASVS DUKLA LIBĚ- v obřím slalomu. Ve slalomu v první upadl již v prvním kole a také M. So-
nvn i k t f b v  Aia  m j 9T/?r)T/'íTT/ř desítce z Rakušanů se umístil jen choř a Schimmer, který byl na svě-

’ , - QPVQ,m Pt š t m  RPZrrM  s te iner  na čtvrtém pořadí, v obřím tovém šampinátu na zkušenou, závod
1 9 7 8  BYL NE JU SPESNEJSÍM BEZCEM slalomu Enn na gesté£  místg. Pr0 p0_ nedokončili.
A VYBOJOVAL VŠECHNY TITULY: NA  fádající Lyžařský svaz NSR byly pří- Zajímavé je i hodnocení zemí po-
50 km, 30 km  I 15 km  A PŘISPĚL jemným překvapením zlatá medaile dle dosažených umístění v první de-
v  m j r d v m t j  T 1TT1TJJ Marie Eppleové v obřím slalomu a sítce. I v této klasifikaci je v čele
TY ^ A S V S n u K ^ A ^ I R E R E C N A I X l O  čtyři s tříbrné -  Michaela Veitha ve Rakousko s dvanácti závodníky (z

DUKLA l í í  u a  sjezdu, Josepha Ferstla v trojkombi- nich devět na 1.—6. místě). Stejný
km. — NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY naci, Ireny Eppleové ve sjezdu a Pa- počet mezi deseti nejlepšími měla
ITALKA MARIA ROSALIA ERCOLA- mely Behrové ve slalomu. Málokterý NSR (osm na 1.—6. místě).  Následují
NIOVÁ PŘI VÍTĚZNĚ JÍZDĚ VE SLA- z odborníků také očekával, že z Gar- Švýcarsko 10, Lichtenštejnsko 6, Itá-
Tr,*,T1 a i /i u r 7T«r ínnnjT f wATrr/on misch-Partenkirchélnu si odvezou pět lie a USA po 5, Francie 4, Švédsko 3,
t 0 M "  NA MEZINÁRODNI UNIVER-m edam  závodnlci malého LlchtJ n . Kanada, Japonsko 
ZIÁDE VE SPINDLEROVE MLÝNĚ štejnska. Ta nejcennější ze zlata pa- Švýcarsko bylo slabou útěchou druhé

třila Andreasu Wenzelovi v trojkombi- místo Lise-Marie Morerodové v obřím 
. naci, který si zajistil ještě stříbrnou slalomu a tře tí  Doris De Agostiniové

fjf' | Í  Svou vynikající výkonnost potvrdil dinou medaili pro Itálii — stříbrnou
H U V j  m  obhájce Světového poháru 221etý Švéd vybojoval ve slalomu Piero Gros.
g! j l  W  J Ě §  |  f t  * J  Ingemar Stenmark dvěma zlatými me- Další alpskou zemi Francii zachraňo-
I  - w  J  dailemi. Nejdříve vyhrál suverénně vala Fabienne Serratová v přehledu

obří slalom s nejlepšími časy v obou vítězů třetím místem v trojkombinaci, 
kolech, potom slalom, když po prvním Přphlpc] mpdailí

Ročník 64 Číslo 3 kole byl druhý za Grošem se z trátou  zlatQ stříbro bronz
0,27 sek., ve druhém však na něho R , , 4 0 3

Vydává Československý svaz tělesné vý- získal ještě 0,66 sekundy. V soutěži e -a k ° 2 0 0
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. žen vybojovala dvě světová prvenství ^ eRasK0 a
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  pětinásobná vítězka Světového pohá- f u r .  *. . , , ? 2
J a n e c k ý .  Vedoucí redaktor časopisu ru 251etá Rakušanka Annemarie Mo- Licntensiej s vo
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční se rová-Pro llová .  S ta la  se m is tryn í  svě- lA ^Cp S 0 0 1 0
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, ta ve s jezdu  a t ro jkom binac i ,  k těm to  F . p ,, *
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- ú sp ě c h ů m  př ipo ji la  ješ tě  b ronzovou  L .  cie n
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, m eda i li  v ob řím  sla lomu.
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- čs. sjezdaři a sjezdařky se na mis- Zajímavé je pořadí zemí při bodo-
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 trovství světa neprosadili. Nepodaři- vání systémem Světového poháru: 1.
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon j0 se jjm získat žádné umístění v prv- Rakousko 154 (muži 65/ženy 89), 2.
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. ní desítce s výjimkou pátého místa NSR 124 (37/87), 3. Švýcarsko 79
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- Dagmar Kuzmanové a devátého Olgy (27/52), 4. Lichtenštejnsko 68 (50/18),
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Charvátové ve slaběji obsazené troj- 5. Švédsko 52 (52/0), 6. Itálie 33
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- kombinaci, v níž bylo hodnoceno jen (30/3), 7. Francie 28 (0/28), 8. USA
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. 21 závodnic. V jednotlivých disciplí- 24 (16/8), 9. Kanada a Japonsko 4
Informace o předplatném podá a objed- nách Se nejlepším 15. místem mohl (4/0), 11. SSSR 2 (2/0).
návky přijímá každá pošta i doručovatel. pochlubit Bohumír Zeman v obřím Stejně jako Světový pohár, tak také 
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — slalomu. O jedno pořadí horší umístě- světový šampionát potvrdil, že stále
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, ní mgja Dagmar Kuzmanová ve sla- větší počet závodníků se zaměřuje na
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto i0mu, v obřím slalomu byla sedmnác- prohloubení specializace v jednotli-
čísla byla 1. února 1978. ta a ’ve sjezdu 23. Mladá Lenka Vičko- vých disciplínách. Při neustále stou-
i s s n  - 0323 - 1445 vá ve slalomu skončila dvacátá a pající výkonnosti a rozšiřující se svě-

1



tové špičce vybojovat prvenství se by výrazně zbrzdil stále pokračující Karl Kahr po úspěchu Walchera zdů-
stává rok od roku obtížnější. Vyža- kvalitativní vývoj jednotlivých disci- raznil: „Jsme opět číslo 1 ve sjezdo-
duje to nejen talent,  náročnou celo- plín. Avšak i činovníci Mezinárodní vém lyžování.“
roční přípravu, dokonalé zvládnutí lyžařské federace [FIS) se zabývají Franz Klammer utrpěl již pátou po-
techniky, příkladnou bojovnost, vyba- otázkou, zda je správné neustále rážku v sérii posledních závodů a byl
vení nejkvalitnější výzbrojí a výstro- stupňovat náročnost, obtížnost a rych- pochopitelně nespokojen s pátým
jí, ale také dobrou psychickou poho- lost ve sjezdu, k terá  je velmi často místem. Poražený obhájce mistrovské-
du. Všemi těmito přednostmi oplývá na hranici rizika a ohrožuje zdraví ho ti tulu nebyl ten tokrá t  středem po-
dvojnásobný mistr světa Švéd Inge- závodníků. I v obou technických dis- zornosti novinářů. „Kdybych se stal
mar Stenmark, který se specializoval ciplínách se nároky na slalomáře ne- mistrem světa, přestoupil bych k pro-
na slalom a obří slalom a stal se vel- ustále zvyšují. V tomto směru se však fesionálům, ale nyní je vše zase otev-
kou hvězdou slalomových tratí . „Tré- nejvýrazněji projevuje tlak výrobců řené ,“ řekl zklamaně. Trochu smůlu
nink sjezdu je velmi náročný,“ řekl lyží, výzbroje a výstroje. Vrcholový měl Sepp Ferstl. Ještě v polovině tra-
Stenmark na tiskové besedě s noviná- lyžařský sport v alpských zemích je ti byl nejrychlejší, v dolejší části však
ři. „Kdybych se mu měl věnovat, urči- stále více odkázán na finanční podpo- udělal chybu a ta  ho stála medaili,
tě bych nezajel tak dobře slalom a ru  firem, bez níž by se neobešel. Pro-
asi bych nezískal mistrovský ti tul .“ jevuje se to zejména při závodech

Příkladem všestrannosti je Rakušan- Světového poháru. Ještě nkidy v his-
ka Annemarie Moserová-Prollová, ví- torii světových šampionátů nebyly vý- ■ ■ O  R  ř  I I
tězka trojkombinace a sjezdu, tře tí  robci a manažeři tak početně zastou- I I  S  r  k  L  H
v obřím slalomu a devatenáctá ve sla- pěni jako právě na letošním MS v  v
lomu. V soutěži žen je však přece jen v Garmisch-Partenkirchenu. Zahranič-
konkurence trochu slabší než v zá- ní tisk často označoval tuto význam- A f l H Q I Y l Q K Í D
vodech mužů a silné individuality nou lyžařskou událost jako „mistrov- f i l B l i C I S I C l !  I C
se snadněji prosazují. Moserová-Prol- ství světa továrn íků“. Předseda Mezi-
lová prohlásila: „Stejnou pozornost národní lyžařské federace (FIS) Marc D v n l l n n n
by měli závodníci a závodnice věno- Hodler na otázku iiProč je lyžařský |VI 0  S  C  l O  V  l i  ~ I  I 0 110  V IS
vat všem trém disciplinám. I v dnes- , , , , . . .  ,6„0u ■ ■ ■ w w i  w w w  ■ w  w

. . + - • , i , ,, sport tak zkomercializovan? odpove-nim shonu je na trénink slalomu, ob- /C, , ;J , , , ’ „ d ě l- Protože mnoho lidi se venuie Pětinásobná vítězka Světového po-řiho slalomu i sjezdu dostatek ca- »riUI-UZtí nuiuiiu nui se venuje ,
su “ lyžování a trh  je tak velký. To je ce- haru, držitelka dvou s tn b rn y ch  olym-

Zastánců specializace stále přibývá na, kterou musíme za úspěch lyžová- pijských medailí ze Sappora a mistry-
a ti tvrdí, že návra t k všestrannosti ní zaplatit .“ ně světa 1974 ve sjezdu Rakušanka

Annemarie Moserová-Prollová připo
jila ke svým úspěchům další zlatou 
medaili ve sjezdovém závodě. Po jed-

Rakušan Walcher mistrem světa ve sjezdu na sjezdové tra tě  a již její první star-
■ ty ukázaly, že je stále vynikající ly-

V zahajovacím závodě 25. roční- misch-Partenkirchenu zvítězil v no- žařkou. Na MS v Garmisch-Partenkir-
ku mistrovství světa ve sjezdových vém traťovém rekordu, se musel spo- rhprm tn nntvrriila w hninváním q v p-
disciplínách -  ve s,ezdu mužů -  kóji, p á tým místem. Dělil se o ně se prvenství^ předů!sňe Eppleo-
před rekordní návštěvou asi 50 000 di- Švýcarem Peterem Můllerem. Stejne ..A,.,. o - . „  •
váků (dosud největší na světě při alp- jako při sjezdu SP v Kitzbůhelu byly vou _ ÍNSR  ̂ a Svycarkou Dons De
ském lyžování) zvítězil 231etý Raku- i ten tokrá t  časové rozdíly na předních  Agostiniovou.
šan Josef Walcher ze Schladmingu. místech velmi těsné. V jedné sekun- »Bylo to nejkrásnější vítězství v mé
Po svém dvojnásobném triumfu ve dě dojelo prvních sedm závodníků, celé kariéře ,“ prohlásila A. Moserová-
sjezdu Světového poháru během 24 o zlaté medaili Walchera rozhodlo -Prollová po závodě. „Ráda bych se
hodin před osmi dny v Kitzbůhelu se sedm setin sekundy. zúčastnila ještě ZOH 1980 v Lake Pla-
stal světovým šampiónem před Mi- V noci ze soboty na neděli, kdy se Cid. V mé sbírce trofejí chybí zlatá
chaelem Veithem (NSR) a svým kra- konal závod, napadlo 10—20 cm no- olympijská medaile, chtěla bych se
janem Wernerem Grissmannem. Favo- vého sněhu. Trať byla měkčí a důle- pokusit ji vybojovat.“
rizovaný Franz Klammer, který loni žité bylo správné navoskování lyží. Také dvacetiletá I. Eppleová byla
při testovacích závodech MS v Gar- Walcher se dokázal vyrovnat nejen spokojena se svým druhým místem.

s obtížnými úseky tratě, ale také „Byl to můj šťastný den. Doufala jsem,
lÉ S fř1 I S Š I S i r  l i i t P  s měnícími se sněhovými podmínkami. že se umístím mezi pěti nejlepšími,

^  ' Překvapením byl sovětský reprezen- a le na medaili jsem příliš nemyslela,“
M  ápfe« tant Vladimír Makejev, který se stár- ¡-ekla v rozhovoru s novináři.

* '  « J f  tovním číslem 26 porazil vynikající Sjezdová trať žen byla technicky
sjezdaře^ jako Itate  Plaňka, Nora Ha- relativně lehká s několika zledovatě-

f e | |  hodinu^ před zaháj'ením závodu bylo hrály důležitou úlohu lyže.^Moserová-
prodáno 28 000 vstupenek. Čs. repre- -Prollová za těchto podmínek zvolila

H 1 1 »  Nejúspěšnější byl Miloslav Sochor, mezičas" znamenal dostatečný náskok
J I  který obsadil 39. místo. před soupeřkami. V dolejší části trati

| | p  1 , .. JMÉM Před sjezdem MS v Ga-Pa Walcher byla rychlejší Eppleová a získala 0,49
^ B  říkal: „Zvítězil jsem dvakrát v Kitz- sek. na Moserovou-Pr bilo vou, ale na

y ^uhelu^a n Yní By se mi mělo vyplnit první místo to nestačilo. Rakušanka

1  že mohu zvítězit á podařilo se to. Při s náskokem 0,24 sek. Odložení závodu

A žádnou d chy bu. “m Rakouský* šéfHenér vodu. Za chladného počasí byla trať
wfáfz -m Ě S S m  Jm m  m B Ě  J. dobře upravena, v brankách byla zle-

-j*V■ * dovat ěl á,  pouze v dolejší části tro-
chu měkčí než při tréninku. Z čs.

WýM iPSi Jeden ze skoků  vítězného Rakušana  reprezentantek  nejlépe zajela Jana
Walchera na s jezdovce v Garmisch- Šoltýsová a obsadila devatenácté

-Partenkirchenu  místo.

2



^  i /̂o^ero v á P  roli o o e s jezdovém závodě žen znovu prokáz^  e / c v ^  z i ^ á ^ a  do bojů první dvacít-
vynika jící lyžařkou  ky jen Dagmar Kuzmanová. Měla však

pomalejší jízdu v prvním kole a skon
čila sedmnáctá.

Dramatický průběh mělo druhé ko-

Přesvědčivé vítězství Stenmarka v obřím slalomu lích. Došlo" k mimořádnému výsledku
v dějinách sjezdového lyžování, když

Jedenadvacetiletý Švéd Ingemar pravoval. Chtěl jsem se stá t mistrem první tř i závodnice M. Eppleová, Mo-
Stenmark v obřím slalomu potvrdil, světa, když na ZOH 1976 v Innsbrucku rerodová a Moserová měly na setinu
že je vynikajícím slalomářem. Suve- jsem v obřím slalomu získal jen sekundy (!) stejný čas 1:25,05 min.
rénním stylem byl první v obou ko- bronzovou medaili .“ Trenér Stenmar- Marie Eppleová po závodě prohlá- 
lech a stal se mistrem světa s násko- ka Herman Nogler konstatoval: ,,Inge- sila: „Ve slalomu jsem ztroskotala  již
kem více než dvou sekund před re- mař Stenmark své těžké nachlazení na třetí  brance, ten tokrá t  se mi da-
prezentanty Lichtenštejnská Andrea- z Kitzbůhelu zcela překonal a jel zde li lo  lépe. Z vítězství mám pochopi-
sem Wenzelem a Willym Frommeltem. velmi soustředěně.“ Rakušan Klaus tělně radost,  zlatá medaile mi vyna-
Již v prvním kole švédský lyžařský Heidegger, jeden z nejtěžších soupeřů hradila  neúspěch ze slalomu.“ Její
král potvrdil, že se pečlivě připravo- Stenmarka, dodal: „Bylo by nespra- sestra  Irene po závodě se neubránila
val na světový šampionát. S časem vedlivé, kdyby Ingemar Stenmark se slzám. Po prvním kole vedla a její
1:35,48 min. byl 1,14 sek. před Ameri- nestal mistrem světa.“ přátelé ji již viděli^ na nejvyšším
čanem P. Mahrem. Willy Frommelt na Jen nevděčné čtvrté místo zůstalo stupni vítězů. „Hlavně, že to zůstalo 
třetím místě měl z trá tu  1,23 a šestý na malého švýcarského olympijského v rodině, mám radost z úspěchu Ma-
Andreas Wenzel 1,73 sek. Elegantní vítěze Heini Hemmiho. Devětadvaceti- rie ,“ komentovala úspěch své sestry,
a přitom velmi rychlá jízda Stenmar- letý majitel B - licence několik týdnů Páté místo Hanni Wenzelové (Lich- 
ka byla požitkem pro 30 000 diváků. bojoval se starým zraněním zad a tenštejnsko) bylo pro mistryni světa
Také ve druhém kole byl Svéd nej- musel pár dní p řes ta t  s tréninkem. 1974 ve slalomu zklamáním. Ve Svě-
rychlejší časem 1:27,04 min. Wenzel Překvapením nebylo vítězství Sten- tovém poháru před mistrovstvím svě-
zajel jen o dvě desetiny sekundy po- marka ani druhé místo 191etého Wen- ta zaznamenala  pět vítězství a na
maleji a postoupil na druhé místo. zela, ale bronzová medaile  251etého světovém šampionátu zůstala bez me-

frojnásobný olympijský vítěz Jean- Willyho Frommelta Má schopnost za- daile. Jedinou útěchou jí bylo dru-
•Claude Killy po závodě prohlásil: b0)Ovat vždy v pravý okamžik. V roce M  místo v trojkombinaci.
„Tenhle Stenmark jezdí_ bez chyby a lg?4 na Ms 2[ska] br0nz050u m 8iall l
nem od zadneho k porazeni. Švédský , , , , spokojena s tře tím  poradím, ktere  ji
mistr světa po obřím slalomu v roz- ve sJezclu a dva roky později ve sla- současně zajistilo zlatou medaili
hovoru s novináři připomenul: „Na lomu. V letošním Světovém poháru  v trojkombinaci. Byla nejúspěšnější zá-
světový šampionát v Garmisch-Parten- se dosud neprosadil, ale na světovém vodnicí letošního světového šampioná-
kirchenu jsem se velmi pečlivě při- šampionátu mu to opět vyšlo. tu se třemi medailemi. Tentokrá t se

závod konal za pěkného slunečného 
počasí, které  přineslo úspěch osm
náctileté Marii Eppleové před zraky

Solknerová nečekanou mis tryní ve slalomu 20000 dlvfikfla“ ut“
Triumfem rakouských lyžařek se kundy. Ve druhém  kole zajela nej-

stal slalom žen na Gudibergu v olym- rychleji Kasererová 42,98 před Solk- t i t l l l  C t o i í m O ř l ř O
pijském stadiónu, kde se to nejméně nerovou 43,03, ale stačilo to jen na U  |  U11V U l i l !  U  l u I l l I l d r K d
čekalo. Lea Solknerová z Tauplitz ne- třetí  místo (po prvním kole byla ■
čekaně vybojovala zlatou medaili a čtvrtá za Pelenovou). Z čs. reprezen- p | n l n i V » l l
Monika Kasererová obsadila 3. místo tan tek  Dagmar Kuzmanová obsadila V u  u i u l U l T I l l
jen 4 setiny sekundy za Pamelou Behro- šestnácté místo, první dvacítku uza-
vou (NSR). Coach rakouského týmu vírala juniorka Lenka Vlčková. Dvacátý pátý ročník mistrovství svě-
Claus Derganc k tomu dodal: „Dvě Ra- „Chtěla jsem vybojovat medaili, ale ta  ve sjezdových disciplínách byl za- 
kušanky v první desítce, to odpovídá nevěřila jsem, že by to mohla být zla- končen tr iumfem Švéda Ingemara
průběhu Světového poháru v letošní tá ,“ řekla  v cíli devatenáctile tá  Sóik- Stenmarka, který po vítězství v ob-
sezóně. Velké favoritky jako Lise-Ma- nerová. „Nebyla jsem nervózní. Když řím slalomu vybojoval druhou zlatou
rie Morerodová, vítězka série Hanni jsem slyšela mezičas v obou kolech, medaili ve slalomu. Asi 40 000 di-
Wenzelová, stále útočící Perinne Pe- plně jsem zaútočila. V hořejší části váků mu připravilo nadšené ovace,
lenová a zkušená Fabienne Serrato- tra tě  jsem viděla Behrovou v něko- Druhé místo obsadil Ital Piero Gros
vá, ty všechny skončily na 4.—7. lika brankách  a zdálo se mi, že neje- před Paulem Frommeltem (Lichten-
místě.“ de příliš rychle. To mne povzbudilo štejnsko).

Stejně jako Stenmark v obřím sla- k zvýšenému tempu.“ Většina lyžařských odborníků v zá
lomu, tak také Rakušanka Solknero- „Hodně mi pomohl ideální trén ink  věrečné disciplíně světového šampio- 
vá nejlepším časem 41,82 sek. nastu- v St. Antonu pod vedením trenéra  nátu očekávala souboj Stenmarka
povala ke druhému kolu s náskokem Helmuta Aschenwalda,“ prohlásila Ka- s Rakušanem Heideggerem. Ten se
před Behrovou, ovšem jen 0,21 se- sererová s bronzovou medailí. však uskutečnil jen v prvním kole a

3



změnil se v trojboj Stenmark — Gros ky jsem jel opatrn.ě, ale potom již • fg. *
— Heidegger. Ve druhém kole Heide- naplno. Heidegger měl smůlu. Byl ¿M m m
gger ke zklamání rakouských fanouš- bych radši, kdyby obsolvoval druhé
ků již v hořejší části tra tě  vyjel ze kolo a přesto jsem zvítězil. Po krát- JHÉHHB--
stopy a závod nedokončil. Znamenalo ké přestávce mne zase čeká Světový -v
to, že o prvenství bojoval jen Sten- pohár.“
mark s Grošem. Ital Piero Gros po skončení slalo- ,,

V prvním kole byl nejrychlejší mu zdůrazňoval: „Skutečnost,  že zá-
Gros časem 51,29 před Stenmarkem vod je poslední příležitostí vybojovat I Ü
— 0,27, Heideggerem — 0,44, P. From- pro Itálii medaili, znamenala pro mne l i l *  1» Jh ÉT
meltem — 0,95 a Steinerem — 1,11. velké psychické zatížení. Právě proto f j p j P  |  w
Ve druhém kole Stenmark znovu do- jsem ve druhém kole nejel tak dobře / J í /  ‘ I I P : -
kázal své umění a zvítězil v něm za jako v prvním. Trať byla příliš str-
47,98 před P. Frommeltem — 0,25, má, zledovatělá a velmi obtížná.“ - /  _ \  ^  ?
Steinerem — 0,36, Grossem — 0,93 a Ze 102 startujících v závodě pro M f t i  -»"m,
Bernardim — 1,41. Ani jeden z čs. re- druhé kolo zbylo jen 45. Z první sku- \ «£
prezentantů  závod nedokončil. piny slalomářů „přežilo“ zahajovací l i  *1l\ i  <

Absolutní král technických disciplín kolo osm, z nichž sedm bylo klasifi- 
S tenmark po závodě řekl: „Na za- kováno, odpadl však jeden z favoritů ■ ’
čátku druhého kola první čtyři bran- Heidegger. "% .

Přehled výsledků MS 1978
„ .  „ i ,  ř w í m » m  “ “ / s s - 's s s E r -

í í ,  Q9n ,  ;  ; j “ * .V y ,,y (54,77 a 50,98), 14. Johannessen (Norsko)rozdíl 920 m, 32 kontrolních branek): i -a r i ? rcc sn a m  nron'
1 Josef W a lrher  ÍRaknnsknl 2-04 1? 2 H Í H ?  3 5° ’^ ? L , 15' Frank [NSR] 1:27,84 (43,69 a 44,15), 13. L ioucheová
1 . jo s e i  W a lcher  (R akousko) 2.04,12, 2. 1:47,43 (55,83 a 51,60), 16. Andrejev (F ran c ie )  1-28 62 f43 77 a 44 851 14 M p

M ichae l V eith (NSR) 2:04,19, 3. Werner (SSSR) 1:48,35 (56,13 a 52,22), 17. Sava- a n d er0 vá 1 28 98 í 43 82 a ’ 4 5 1 b Í ‘ A
Grissmann (R akou sk o)  2:04,46, 4. Ferst l  g u č i  (Japonsko) 1:48,48 (56,18 a 52,30), . . .  JL ( 43,32 45,.1 6 .J,_
(NSR) 2:04,49, 5. K lammer (R akousko) 18- W enzel 1:48,76 (57,00 a 51,76), 19. Ha- 44’8  ̂ a 17’ K’ Kre inerová 1.31,07
a Müller (Š výcarsk o)  oba 2:04,77, 7. Pod- la n e s  (N orsk o)  1:48,92 (56,82 a 52,10), 44’56 a 44-8 5 ^ 16- D- K uzm anova 1:30,90
borski (K anada) 2:04,98, 8 . Věsti  (Švý- 20- Gajew sk i  (P o lsko  1:49,12 (56,47 a (44,62 a 46,28), 17. K. Kre inerová 1:31,07
carsko)  2:06,13, 9. Makejev (SSSR) 52,65). — Cs. rep rezen tan t i  Zeman, So- (45,08 a 45,99), 18. Dornigová (Jugoslá-
2:06,20, 10. Plank (I tá l ie )  2:06,31, 11. Ha- chor  a Schim m er závod nedok on č i l i .  — v ie )  1:31,16 (45,40 a 45,76), 19. Mosero-
ker (N orsk o)  2:06,34, 12. G. Thöni (Itá- Za 102 závodník ů  by lo  jen 39 k las if iko-  vá-Prol lová 1:31,60 (43,59 a 48,01), 20.
l ie )  2:06,55, 13. W enzel  (L ichtenštejn -  vano.  V lčková  1:32,05 (45,77 a 46,28). — 22.
sk o )  2:06,67, 14. Russi  (Š výcarsk o)  Trojkomb inace: 1. Andreas  W enzel  Charvátová 1:32,32 (45,99 a 46,33). —
2:06,71, 15. F ischer  (NSR) 2:06,99, 16. 2732,34, 2. Joseph Ferst l 2749 64 3 Pete  Ze 74 s tartuj íc ích  by lo  42 k las i f ik ován o .
Roux (Š výcarsk o)  2:07,37, 17. B arte l ski Patterson 2752,28, 4. Andrejev 2773,87, 5. nhří 10CC
(H o lan d sk o)  2:07,41, 18. Murray (Kana- Cyganov (SSSR) 2779,52 6 . Ciaptak- Ub a om (d é lk a tratě  1255 m, vys-
da) 2:07,50, 19, W irnsberger  (R akou sk o)  -G asienica (P olsk o)  2800,48, 7. S tew art  kovy rozdíl  345 m, v prvním  ko le  47, ve
2.07,68, 20. Anton io l l  (I tá l ie )  2:07,74. — (B r itán ie)  2819,95, 8 . Gajewski  2843,74, druhém  51 k on tro ln ích  branek):  1. Maria
39. Sochor 2:13,98, 55. Zeman 2:19,65, 56. 9 . F i tz s im m ons’ (Br itán ie)  2861,48, ío! Eppleová  (NSR) 2:41,15 (1:16,10 a
Schim m er 2:19,67. — Ze s ed m d esá t i  star- Quiroga (A rgent in a)  2873,85. ’ 1:25,05), 2. Lise-Marie  Morerodová 2 4120
tujíc ích  67 by lo  k las if ikováno .  (1:16,15 a 1;25,05), 3. A nnem arie  Moseřo-

Obří s la lom  (d é lk a tratě  1355 m, výš- ŽENY vá-Prollová 2:41,90 (1:16,85 a 1:25,05), 4.
' kovy rozdíl  400 m, v prvním  ko le  63, ve  I. Eppleová 2:42,02 (1:15,99 a 1:26 03)

druhém 61 branek):  1. Ingemar  Sten- rn^ d J nde^ a *ra!fe f 80.0 vv ý š k ° vf  5. H. W enzelová  2:42,43 (1:17,00 a
mark (Š v éd sk o )  3:02,52 (1:35,48 a rozdíl  690 m, 31 k on tro ln ích  branek):  1 .?c 4o l R nPI, . 3 tn ,,á (1 .1 B fa  „
1-27 0 4 )  2 Andreas  W enzel  3-04 56 1- Annem ar ie  M oserová-Prollová  (Ra- l - 25,43), 6 . Serratova 2.42,83 (1.16,68 a
(1:37,32 a ‘1:27,24)7 3. W illy Fröm m e l t  k o u sk o )  1:48,31, 2. Irene Eppleová (NSR) 1:26,15), 7. Konzettová (L ich ten šte jn sk o)
(oba ’ L ich ten šte jn sk o)  3:04,75 (1:36,71 a 1:48,55, 3. Doris De A gost in iová  1:49,11, 2:42,84 (1:17,22 a 1:25,62), 8 . P elenová
1:28,04), 4. H. Hemmi (Š v ý ca rsk o )  3:04,87 4- N ad igová  (obě Š výcarsk o)  1:49,64, 5. 2:43,45 (1:17,39 a 1:26,06), 9. Hessová
(1:37,21 a 1:27,66), 5. P. Mahre (USA) N e l so n o v á  (USA) 1:50,26, 6 . E. Mitter- (Š v ý ca rsk o )  2:44,25 (1:17,59 a 1:26,66),
3:04,94 (1:36,62 a 1:28,32), 6 . Enn (Ra- m aierová  (NSR) 1.50,42, 7. Habersattero- io .  Zechm eis terová  2:44 89 (1-17 94 a
kou sk o)  3:05,27 (1:36,95 a 1:28,32), 7. ^a 1:50’47’ 8- EHmerová 1:50,89, 9. Lu- 1;26 9 5 J 11. S o lk nerová  2:44 96 í l '1 7  32 a
Lüscher (Š v ý ca rsk o )  3:06,13 (1:37,87 a k asserova  (v š e ch n y  R a k o u s k o ) 1:50,92, 10. i -27*64l' 12 F leckpnstpinnvá rnqAi
1:28,26), 8 . Patterson 3:06,82 (1:37,96 a Baderova (NSR) 1:51,04, 11. Zurbriggenová ’ " i o n (USA.]
1:28 86), 9. Adgate (oba USA1 3:07 10 CSvýc.) 1:51,61, 12. K. Kreinerová (Kanada) 2.44,98 (1.18,86 a 1.26,12), 13. Dorseyova
(1:37,61 a 1:29,49), 10. Nöckler (Itálie) 1:51,82, 13. Dirrenová (Švýcarsko) 1:51,85, (USA) 2:45,14 (1:17,88 a 1:27,26), 14.
3:07,20 (1:37,33 a 1:29,87), 11. Bernardi 14‘ Kur landerová 1:52,62, 15. Pattersono- N e lson ová  2:45,57 (1:17,47 a 1:28,10), 15.
(I tá l ie )  3:07,32 (1:37,57 a 1:29,75), 12. Po- vá (obě USA) 1:52,92, 16. Gravinaová Giordaniová 2:45,90 (1:18,72 a 1:27,18),
p an ge lov  (B u lh arsko)  3:07,52 (1:38,08 a (I tá l ie )  1:53,10, 17. W ieslerová  (NSR) 16. M osen lech n erová  2:46,13 (1:18,82 a
1:29,44), 13. Gros (I tá l ie )  3:07,59 (1:38,19 1:53,33, 18. Klett lová (K anada) 1:53,76, 1:27,31), 17. D. Kuzmanová 2:46,24

n  T79q r 0 ) ’ 14i ' 9Qt Q7ner1 i Ra7 ° USk0) q3n°o7no5 19- Šo ltý sová  ( CSSR) 1:54,09, 20. I l i f feová  (1:19,72 a 1:26,52), 18. H abersatterová
(1:39^05 a  1 :2917)  16 S S e  IUSA) (Br itán ie)  1:54,10. -  23. D. Kuzmanová 2:46,48 11:18,72 a 1:27,76), 19. Wahl-
3:08,55 (1:38,62 a 1:29 93] 17 Ciaptak- 1 ;54.73. 25- Charvátová 1:55,18, 39. Vičko- qvistová (Š v éd sk o )  2:46,81 (1:19,29 a
-Gasienica (P o lsko  3:08,69 (1:40,11 a vá 2:01>20- — Ze š ed es á t i  s tartuj íc ích  54 1:27,52), 20. K. Kre inerová 2:47,40
1:28,58), 18. H e idegger  (R akousko) 3:08,70 závod dok onč ilo .  (1:19,62 a 1:27,78). — 36. V lčková  2:49,98

?nn0a ! 3 ?n p9‘ - ? Urtge,r * 3S  S la lom  (výškový  rozdíl  160 m, v prv- í 1:20'04 a 1 :2 9 9 4 )- 39- Šo ltýsová  2:50,58
(1.38,67 a 1.30,09) , 20. Reichart  (oba NSR) - , , „  druhém 51 hran ek l -  (1:19,92 a 1:30,66), 40. Charvátová 2:50,72
3:08,79 (1:39,03 a 1:29,76). — 25. Sochor  nim koIe bU' ve druhem  51 b ia n e k ) .  _  7o 74
3:09,26. 1* Lea S o lk nerová  (R akousko) 1:24,85 11*20,73 a 1.29,99).  Ze 74 s ta i tu j ic ic h

’ , . . . .  (41,82 a 43,03), 2. Pam e la Behrová (NSR) by l °  65 k las if ikováno .

n í m 3 ko le  S ^ v T d r u h é m '  öT b ra n e 'k ):  ‘ L 1:25,33 (42 ,° 3 3 43’3 0 ) ’ 3' M° n ika Kase,' Trojkombinace: 1. Moserová-Prollová
Ingem ar  Stenm ark 1:39,54 (51,56 a 47 98) rerova (R akousko] 1:25,37, 4. P e lenová  43,44, 2. H. W enzelová  59,85, 3. Serratová
2. Piero Gros 1:40,20 (51,29 a 48,91), 3.’ 1:28-67 (42,37 a 43,30), 5. Serratová (obě 61,49, 4. K. Kreinerová 81,48, 5. D. Kuz-
Paul Fröm m elt  (L ich ten š te jn sk o)  1:40,47 F ranc ie )  1:25,75 (42,58 a 43,17), 6 . Wen- m anová 92,28, 6 . N e lson ová ,  94,68, 7.
(52,24 a 48,23),  4. S teiner  1:40,74 (52,40 ze lo v á  (L ich ten š te jn sk o)  1:26,09 (42,76 a L ioucheová 108,26, 8 . F je ldstadová  (Nor-
a 48,34), 5. Bernardi 1:42,20 (52,81 a 43,33), 7. Morerodová (Š výcar sk o)  1:26,59 sk o )  113,89, 9. Charvátová 119,8, 10.

? 7 3?1’ 6" . 7 i 7a r eu th e ^  , (NSR) 1:42’74 (43,43 a 43,16], 8 . Giordaniová (I tá l ie )  Dahlu m ová (N orsk o]  128,39, 11. Patrake-

1 43 20 (52 68 a 50 521 8 S ° M a h r e  1:26-87 l 42>91 a 43>9 8 )> 9- Zechm eistero-  jevová (SSSR) 133,99, 12. Reusová (obě
1-43J6 (53’,01 a 50,75], 9. Jakobsson vá 1:26-99 t43.24 a 43,75), 10. M ösenlech-  SSSR) 143,43, 13. V lčková  147,49, 14.
(Š v éd sk o )  1:44,16 (54,29 a 49,87), 10. nerová  (obě NSR) 1:27,43 (43,29 a 44,14), I l i f feová  190,47, 15. Grabowská (P olsk o)
Ä ll ig  (Š výcarsk o)  1:44,44 (54,50 a 49,94), 11- Ziniová ( I tá l ie )  1:27,66 (44,02 a 196,88 b. — Bylo k la s i f ik o v á n o  21 zá-
11. Enn (R akousko] 1:44,75 (53,25 a 43,64), 12. Totsch n igová  (R akou sk o)  vodnic .

4



Úspěšná Mezinárodní 
univerziáda 1978 v lyžováni
Úspěch sovětských a československých vysokoškoláků.
Závodníci 21 zemí na startu. j  \ 9 jH H H  1 j |

Mezinárodní zimní univerziáda 1978 v lyžování, která se konala 5.—11. úno- I
ra ve Špindlerově Mlýně za účasti vysokoškoláku z 21 zemí, skončila úspě- I
chem reprezentantů zemí socialistického tábora. Jejich závodníci a závodnice I 1 ’
získali téměř dvě třetiny medailí — 29. Ze šestnácti zlatých vybojovali dva- i
náct hlavně zásluhou lyžařů Sovětského svazu a CSSR. Sovětští vysokoškoláci I
si odvezli pět zlatých, po čtyřech stříbrných a bronzových medailích, pro |
sportovce CSSR to byla zatím nejúspěšnější zimní univerziáda získáním pěti
prvenství, tří druhých a dvou třetích míst. K nim připojili Bulhaři po jedné M  f "
zlaté, stříbrné a bronzové medaili, Poláci jedno prvenství a dvě druhá místa. J j ř

Účastníci a organizátoři univerziády Mají velký podíl na úspěchu všech 
ve čtvrtek 9. února přivítali člena soutěží, mimořádně srdečném prostře- ^
předsednictva ÚV KSČ a předsedu vlá- dí a spokojenosti všech zahraničních 
dy ČSSR Lubomíra Štrougala, který účastníků,“ řekl B. Sýkora.
přijel v doprovodu místopředsedy ÚV Zalja Cajkislamovová byla nejúspěš-
NF ČSSR Tomáše Trávnička a místo- PŘEHLED MEDAILÍ ňější sovětskou běžkyní na uníver-
předsedů ÚV ČSTV Rudolfa Duška a _ ziádě
Miroslava Hlaváčka. Dopoledne hos- . ^ zlato stříbro bronz
té_ přihlíželi štafetovým závodům na SSSR 5 4 4 ^  Bumarfl> nagich závodníků a so.
lyžařském stadionu v  ̂ Horních Mi- . , 3 1 2  větských vysokoškoláků. Vyrovnanost
seckach a byli svědky vítězství cs. vy- ~ „ 7 snw tsk v rh  hěžrň iim nrinp^ia r,enprhsnknšknlačpk soudruh T uhomír Francie 1 2  1 sovětských bezcu Jim punesia  úspěch
sokoskoiacek. bouarun^ uuDomii o n ve stafete, v niz zauja l souboj Bera-
Strougal blahopřál lyzarkam k pekne- f 0 } í  1 na s Lebanovem na třetím úseku.“
mu uspechu, zajímal se o cs. lyzova- 1 i  1 p° odcestování Bulharů a čs. repre-
m a přípravy na mistrovství světa ve ^ ^ ; sKo p f  o zentantů ve tř icítce byla konkurence
finském Lahti. Odpoledne se setkal * f ko^ sko 0 1 3 poněkud slabší,
s předsedou Mezinárodni federace vy- riilbliU u u ^ 7
sokošbolského sporu, (FISU) dr, Prl- . sdruzenaru  byl záležitosti so-
mo Neblolem a místopředsedy Serge- Neoficiální pořadí zemí pří bodovém vetskych reprezentantu  zásluhou vy-

T T. 4.- a h n r in n r p n í  š e s t i  m í s t  Í7  __ 5 —  4 —  r o v n a n ý c h  v ý k o n u  v e  s k o k u  i v b ě h u .jem Ivanovem a Konstantinem Ana- nounooeni sesu misi j . /  u /  „ 3 . . , .
stasovem. Společně s nimi zhlédl na 3 - 2 - 1  bodj: 1. CSSR 85 2. SSSR Dvacetipetilety Leomd Cascin, student
lyžařském stadiónu ve Sv. Petru dru- 80, 3. Itálie 46, 4. Francie 31, 5. Polsko pedagogického institutu v Permu bez-
hé kolo obřího slalomu žen, v němž 37, 6. Rakousko 25, 7. Švýcarsko 23, ZV1 ezi • e osním o ia i ,u
zvítězila čs. reprezen tan tka  Dagmar 8. Bulharsko 16, 9. Finsko a NSR po 8, SSSR obsadil druhé místo Ve Spind-
Kuzmanová. Nejlepším štafetám mužů H . Jugoslávie, Lichtenštejnsko a Noi- ,ýne- se mi c ? 3ie:„ s aú a.°
„ « i i *  ̂ skn nn 1 b i běhalo, řekl po závode. „Vašea zen pak na slavnostním vyhlášeni bKU iJU 1 u- , , K ,

o .,  , , krkonošské lyžařské středisko se namvitezu předal univerziadni medaile. „ tl y
Všichni z a h ra n ič n í  účas tn íc i  ocenili  KLASICKÉ DISCIPLÍNY všem hoilo.Vsichni^zahranicni účastnici ocenili Ve skoku patř ilo prvenství Sergeji

dobrou přípravu závodu, jejich orga- Velkým kladem běžeckých závodu suslikovovi ÍSSSR1 rozdílem dvou de- 
nizační zajištění, srdečné přijetí a po- byl pěkný nový lyžařský stadión, vy- ^ ^ p ř e d ^ F Í a n t i š k e m  Novákem,
hostinstvi cs. pořadatelů. Předseda budovaný zásluhou vysokoškoláku Soutgž nebyla dobré úrovně a nepro-
FISU dr Primo Nebiolo před odjez- v Horních Mísečkách. Tratě byly vzor- spěla jf dlouhá přestávka mezi prv-
dem ze Spindleiova Mlýna pio asi . ně upraveny a zahraniční účastnici n jm a d ru hým soutěžním kolem, jakož
„Cs. vysokoškoláci se opět osvědčili se o nich vyslovovali pochvalně. Po- i ch ba roZhodčich ve výsledcích. So-
jako vzorní pořadatele. Jejich zašlu- dle názoru Blanky Paulů předčí řadu „gtští w snknškniáci v tétn discinlíně
hou měla univerziáda velmi úspěšný těch, na nichž se konají významné mě lin e [v y ro v n a n  družstvo
průběh po sportovní i společenské mezinárodní závody. V soutěžích v bě- ' i a p í k t a v  T p n n c n
stránce.“ hu čs. vysokoškolští reprezentanti JAKUSLAV 1KUUSIL

Při závěrečném ceremoniálu jmé- vybojovali šest medailí. Ty nejcenněj- _ _ _
nem FISU její místopředseda Sergej ší Blanka Paulů na 5 km a štafeta KE SJEZDOVÝM DISCIPLINÁM 
Ivanov vyslovil upřímné poděkování žen ve složení Jana Gaudelová, Blan- Když ještě ošlehaní větrem a zrudlí 
vládě ČSSR, organizačnímu výboru, ka Paulů, Květa Jeriová na 3X5 km. v obličeji odepínali lyže a těžce popa-
studentskému sportovnímu svazu, stra- Škoda, že čs. reprezentantky vzhle- dajíce dech zvedali hlavu k výsledko-
nickým a státním orgánům ve Špind- dem k odjezdu na mistrovství světa tabuli, připomínali trošku chaotic-
lerově Mlýně, jakož i studentům a v Lahti nemohly již startovat v zá- kou módní přehlídku pestrého ly-
profesorům čs. vysokých škol, že se vodě na 10 km. Po štafetě žen trenér  žařského odívání. Spouštěli se červe-
přičinili o zdárný úspěch univerziády. vysokoškolaček Antonín Klazar pro- nou j černou sjezdovkou ve Svatém
Vyslovil přání, aby a .mosféra míru hlásil: „Závod se běžel za polárních Petru, téměř vždy čerstvým přemrz-
a přátelství, která se vytvořila na podmínek. Ty byly spíše výhodou pro jým sněhem a společně s jejich umě-
Mezinárodní univerziádě 1978 v lyžo- sovětské reprezentantky, které jsou n ;m pomáhala i galapřehlídka lyžař-
vání, pronikla mezi studentskou mlá- na mrazivé a větrné počasí zvyklé. ska výstroje a mazání k nejlepším vý-
deží celého světa. Naše závodnice nezklamaly, jejich ví- sledkům. Přece jen rozhodly schop-

Předseda organizačního výboru pro- tězství je pěkným úspěchem. nosti závodníků. O to víc je potěšitel-
rektor Karlovy univerzity prof. Bohu- V závodě mužů na 15 km bulhar- né, že je projevil čs. reprezentant
slav Sýkora byl spokojen s průběhem ští reprezentanti Lebanov a Baržanov Bohumír Zeman. Také v trojkombina-
této významné mezinárodní sportovní potvrdili velmi dobrou připravenost ci žen mohlo vítězství patřit Dagmar
události. „Univerziáda znamenala na mistrovství světa. „Oba bulharští Kuzmanové, ale zbytečný risk při vel-
zaktivizování činnosti vysokoškol- vysokoškoláci se mohou pochlubit již kém náskoku mezi slalomovými bran-
ských funkcionářů, mnoho záslužné řadou dobrých mezinárodních výsled- kami ji o tuto poctu připravil. Rado-
práce studentů na všech úsecích a ne- ků,“ poznamenal trenér  čs. reprezen- vala se Francouzka Attiová, jen těs-
bývalou společensko-polit ickou anga- tačního týmu běžců Jaroslav Honců. ným rozdílem 0,4 bodu před Švýcar-
žovanost občanů krkonošské oblasti. „Závod byl velmi dobré úrovně záslu- kou Bóhmovou. Anna Droppová obsa-

5



dila  v h o d n o cen í  v še s t ra n n o s t i  p á té  n ěm  na  nás  na jíždě li  dvě až t ř i  vte- Čajkislamovová, Kudučinová] 56:29,01, 3.
místo . ř in y .“ Proč neum ím e  s jezd?  Na to od- Finsko (Hamalainenová, Paananenová,

M ez inárodn í  ú čas t  nebyla ,  zv láš tě  pověděl  Bohum ír  Z em an velmi p ře-  Turpeinenová) 59:09,21, 4. NSR 59:19,28,
u s la lom u a zv láště  u mužů. šp a tn á .  svědčivě: „Pros tě  ho ne jezd ím e.  Aby- Švýcarsko 1:00:24,73. — Startovalo 7 
Přijeli  B u lhar  Popangelov, I ta l  De chom  se mohli  d o s ta t  mezi nejlepší ,  s g | h’ m u ž ů ^ n a ^ i s  k m '11? 7' !  b
Chiesa, ne jlepš í  Poláci a něk o lik  dal- m use l  by být led. Na n ěm  ro z h o d u je  43:52,32, 2. Baržanov (oba Bulharsko']
š ích  bývalých  a ta k é  m o žn á  vychá-  spíše  um ěn í  s je zd a ře  p ře d  m ate r iá l-  44:31,92, 3. Beran 44:43,15, 4. Bolím (oba
zej íc ích  hvězd  Světového p o h á ru .  n ím  vybavením . Ve Špind lu  však  byl CSSR) 44:55,19, 5. Skirdonov 45:21,09, 6.
Možná, že by rád i  p ř i je l i  i da lš í  nosi- nový sn íh  a to je pak  v šechno  na- Zavjalov 45:27,27, 7. Čurikov 45:30,32, 8.
te lé  zn ám ý ch  jmen, ale  p ře s tá v k a  me- opak. Další p ř íč in o u  je i m in im áln í  Sokolov 45:41,45, 9. Tokarev (všichni
zi m is trovs tv ím  svě ta  v Ga-Pa a zá- m ožnos t  t rén in k u .  Přes léto  jsem měl jR-Kele Zakourek (CSSR)

vodem  SP v Chamonix  byla  k rá tk á .  še s t im ěs íčn í  p ře s táv k u .  Na sn íh  jsem  48 .:o i ’gg' ~ 22 Razým ^ (v š ich n i17 tfsSRl
Naší n e jú sp ěšn ě jš í  d isc ip l ínou  byl se dosta l  až 20 dní p ře d  p rv n ím  závo- 48:26’l9 l — z 50 s t a r tu j í c í c h " ^  závod

obří slalom. Z em an i K uzm anová  dem  světové s s r ie  ve Val d ’Isère.  Měli dokončilo.
v n ěm  p řed v ed l i  své um ěn í  v p lné  ší- Jsme n a je žd ě n u  asi  p ě t in u  toho, co Běh m užů na 30 km: 1 . Zavjalov
ři. N ásk o k  v p rv n ích  k o lech  si j is tou, o s ta tn í  lyžaři.  A jakm ile  z ačn o u  závo- 1:29:46,21, 2. Sokolov 1:30:15,27, 3. Curi
ale ry ch lo u  jízdou n e je n  ud rže l i  a le  dy, moc se t ré n o v a t  nedá.  Proto  naše  kov 1:3,0:n3l'°J> 4- Bühm 1=30:33,55, 5. To-
ješ tě  zvýšili.  Oba, dá-li  se to t a k  fo rm a  k u lm in u je  až v záv ě ru  sezóny .“ k0^
říci,  se poučili  ze s la lom ových  závo- Zeny zavodily na  s te jne  t r a t i  jako  sen (Norsko) 1:33:44,36,’ 9’. Leppanen 
dů, kde  jim chyběla  ona  p ř í s lo v ečn á  muži, ale  pouze jednokolove .  S muž- (Finsko] 1:34:55,23, 10. Strupler (švýcar-
t ro c h a  š těstí.  ským  sjezdem  však měly spo lečné  sko] 1:35:34,64. — 12 . Š ia m ík  1:36:57,64,

Z em an vyhrá l  ve s la lom u p rv n í  ko- r a n n í  sněžení,  ale  ro z ježd ěn á  s topa  15. Mizera 1:37:57,00, 20. Razým i : 3 9 : 2 l ’o7,
lo p ře d  Popange lovem  o pouhé  č tvři  r y c h l e  n am rz la  a došlo ke zdán l ivé  29. Soukup (v š ic h n i  CSSR) 1:42:14,07. —

setiny sekundy. Ve druhém kole star- setnzacb í ta lka Sivestriová měla o 47 S S o v á n o ^  47
toval PoDaneelnv nřpri Zpmanpm ktp setin lepši cas nez její kra jan  Mař- t , , .  41 “Yí0 k la„Ul,kováno-

. / ° pan,gel0V Pr„ecl / e m a n e m ’ k t e '  coni Tiž t rén in k o v é  časv  n a z n a rn v a lv  Š tafe ty  m uzu 4 X 1 0  km: 1. SSSR (Cu-
ry videi jeho vybočen i  z t r a t i  v sa- 3 , ' J1Z lie ilinKove časy naznačova ly ,  r jkov 32:29,26, Sokolov 31:56,96, Skirdo-
m ém  úvodu. To ho ukoléba lo ,  p ro to že  ze bez sanc i  n,eJ sP u nasa  Kuzm anová  nov 32:03,43, Zavjalov 31:31,26) 2:08:00,91,
nevěřil,  že by ho něk d o  m ohl ohro- a Jdsova .  Zvláště d ru h á  jm en o v an á  2 . ČSSR (KyncI 34:01,89, Žahourek
zit. N akonec  to byli polští  s jezd a ř i  by byla pro  čs- sjezd Příslibem, kdyby 32:08,30, Beran 31:21,08, Biihm 31:43,06)
k te ř í  se sm áli  Vzhledem  k tomu ž p  se ne louč i la  se z ávodn ím  lyžováním. 2:09:14,33, 3. Bulharsko 2:12:52,37, 4.
č tyři  z n ich  se zabydle l i  v p r v n í ’de- P™ ní , rok  sp ec ia l izace  na  .s jezd  již f ÿ“ rsko 2-15í 33>41i  5‘
sítce  m ohli  si dovolit  r isk o v a t  v p  p ř in e s l  na  světově soutěži  a k a d e m ik ů  :: fN,orsko 2-18.48,10. — Startovalo 10

d ru h é m  kole  a t ř e m  z n ich  to vyšlo. dobrb  ÜS™é m ís t0 - Také. naše  ne jlepš í  s H v o d ^ s ^ r u ž l n ý f  °l Caščin 4^9,920 b.
„Na z ač á tk u  jeli jako s a tan i ,“ ř e k l  !yz a ik a  Kuzmanova, ac n esp o k o jen é  (213,1 skok a 216,820 běh na 15 km), 2.
v cíli je j ich  t ren é r .  Z em an jenom  s vý k o n e ™. n f m u d ě la la  ra d o s t  pře- Matvějev (oba SSSR) 403,200 183,2 a
sm u tn ě  p o znam ena l :  „N eudě la l  jsem devším  tím, že dokáza la ,  na  rozdíl  220,000), 3. Helppikangas (Finsko)
žád n o u  chybu ale jel jsem pom alu  “ od m u ž a > n a ru š i t  s je zd a řsk o u  hegem o- 398,970 (203,6 a 195,370), 4. Hanuš 397,360

Hovořil  p ravdu ,  neboť n a  I ta la  De nii a lp sk ý ch  zemí. _ n S  A l l S e
Chiesu z t ra t i l  16 1  sekundv  na Rarh  z  Petl  z la tý ch  m eda i l í  pro  CSSR nnn2i14’̂ 83l ’ ui 7  d ? 386,500 (176,7l e s u  z t i d u i  1 ,0 1  sekundy ,  na  Bach- vvhninvřllj eipyHaPi +ři Z k n š p n n st i  v p  a 209>800)» 7- Sab la tura (v š ich n i  CSSR)
ledu a Gasiem cu vice nez v te ř inu .  vybo jován  s j e z d a n  tu .  Zkušenost i  ze 377330  ( i g g ;7 a i o i , 6 3 0 )  8. lamamoto
P řek v ap en ím  byl výkon d r u h é h o  čs. ^vě tového  p o h á ru  dokáza li  Kuzmano- (japonsko) 374,995, 9. P. Kožíšek (ČSSR)
r e p re z e n ta n t a  Hrynkiva,  k te rý  ve dru- v,a a Zernan zužitkovat ,  zv láště  v ob- 360,210 (166,1 a 194,110), 10. Pochwala
h é m  kole  p řed je l  i Zem ana  a m ěl pá- ř ím  sla lomu, k te rý  se s tává  p ro  naše  (Polsko) 359,145. — startovalo 15 sdru-
tý ne jlepš í  čas Nezbvlo než l i tova t  lyžování t r ad ičn í  a ne js i lně jš í  disci-  ženářů, z nichž 13 závod dokončilo. —
že n asazen í  bez bodfi FIS a  FISU m u » » “ OU? MAREK

n e u m o z n ü o  nižší s ta r to v n í  č ís lo  n ež  p ř e h l e d  VSSLEDKÜ 213,1 1311 » 74,51, 6 . š a b la íu r a  195,7 (75
62. Vzdyt ve d ru h e m  kole  jel jako  44. _ a 73), 9. N ovotný  179,5 (70 a 71),  ío .
Ze šest i  n a š ich  záv o d n ík ů  dojel i  jen Beh 5en na 5 k-m: lm Paull°l 17=06,15, v e d r a l  176,7 (70 a 73),  12. P. Kožíšek
tito dva 2- PaleRkova (obe CSSR) 17:26,63, 3. Caj- 166,1 (69,5 a 71,5),  15. Mňuk 159,3 (67

„ - „ , , , __  kislamovová (SSSR) 17:35,59, 4. Jeriová a 64 51 — Běh na i* km- i Mntvň
P0UCem Kuzm anove  byi0 jes te  k ru -  17:44,45, 5. Gaude lová (obě ČSSR) 48:26 Í99 2. čaščin 48:48S ' 3. Novotná

tejsi.  Uz v p rv n ím  kole  je la  bojovně, 17:50,72, 6. Brueggerová (Švýcarsko) 49:01 i o  4 Vedra l  49-35 03 — 7 p Ko-
ry tm icky  a cítila,  Že jí to p ro s tě  jede. 17:58,57, 7. Aržajevová 18:04,58, 8. Kudu- ží§ek’ 51:19,68 8 . Hanuš 52:38 66 9 Šab la-
Tento pocit  však  p ř ivo la l  u rč i té  opoje- Cínová (obě SSSR) 18:18,92, 9. Hermleo- tura 52:42,86.
ní  a to u h u  za je t  CO ne jvě tš í  n á sk o k  va 16:37,71, 10. Schulzeová (obě NSR) Skoky na s třed n ím  m ů stk u (P 73 m):  
na soupeřky .  Logicky n ás led o v a la  Ško- 18=42,60 - 1 2 .  J™ °v s k a  18:45,79, 17. Dra- 1 . Suslikov (SSSR) 203,8 (72,5 a 77),
l áck á  chvba  a šn ička  lvže zavad ila  h o k ou p i lova  (obe CSSR) 19:21,12. — Star- 2. F. Novák (ČSSR) 203,6 (75 a 75),
o b ra n k u  Následovalo  vvietí  z t r a t i  t 0R“h° 33 zavodaic’ 32 závod dokončilo. 3 Muchin 197,2 (74 a 75), 4. Čerňajevu u ian n u .  i\dbiduuvdiü v y jeu  z t ra t i  Beh zen  na 10 km: 1. Cajkislamovova rnba q q s r  l iqq r  171 a 7 c n  e Ta„
a konec  nadějím . Shodou  okolnost í  34:14,03, 2. Aržajevová 35:25,31, 3. Janov- czos ( CSSR) 192,4 (71 a 77) 6 Lipbur-
zavod ned o k o n č i ly  ani  dalš í  dvě favo- ská 35:36,77, 4. Brueggerová 36:18,19, ger (Rakousko) 191 5 (72 a 72) 7 Help-
ritky, soudě  podle  FIS bodů, F ran -  5. Schulzeová 36:39,08_, 6. Hermlerová pikangas (Finsko) 185,5 (69,5 a 72], 8. Ja-
couzka  L iouchová a Polka  Pe itonová. 36:49,51, 7._ D rahokoup i lová  36:56,05, 8. mamoto (Japonsko) 183,0 (72,5 à 69),
Třetí  skonč i la  sově tská  závodn ice  Ze- 8av11,ová , l ? s *R,]n 37:14’8:I;; Ka,carnská 9- Mlakar 176,6 (67 a 70,5), 10. B. Novák

lová, k te r á  tak  vyvrá t i la  pověst i  o * u i ^ L 1*64’3 (64 a 63b ~  14‘ Hanus
těžk ém  z ran ě n í  z m lžného  p o k u su  souinarová (obě ČSSR) 39:38,18. -  Ž 31 a 64) 21 Vévoda f v š i c h ^ Č S S R ? ’ IM B
o sjezd na  MS v_Ga-Pa. startujících 30 závod dokončilo.

S jezdovka  ve šp in d le ro v ě  Mlýně je Štafety Žen 3X5 km: 1. psSR  (Gaude- ]0 klasifikováno, 
k r á tk á  a p ro  šp ičkové  závodn íky  leh- ÍoVoC c l ? :4KRSnp ’ - í eriov,á S la lom  žen: 1. Ercolaniová (Itálie)
ká. Proto  se jel s jezd  m užů  na dvě ia;2G’64) 53:08’78’ 2' SSSR (ArzMevova, g6i47 (50 81 a 45i66)> 2. Attiaová (Fran-

kola. Startovní číslo 1 měl Ital Fran- _____ Í qqI r 9,7’̂  46; 42Q|j1 3‘ Zelovova
co Marconi měl tn tn  ř ís ln  i na vv (SSSR) 98-25 t 51-35 a 46,90), 4. Siorpae-Lo tyiaicom mei toto  cis to 1 na  vy- - zová (Itálie) 99,04 (51,28 a 47,76),
siedkove  tabu li  po obou kolech. Za- ř/  „ ^  ^   ̂ I  5. Otschová 99,45 (51,48 a 47,97), 6. Gru-
ráže jíc í  byla z t r á ta  čs. z ávodníků .  ^  S L lp É !^  y *  s berová (obě Rakousko) 99,58 (52,14 a
Nejlepší  z nich, Josef Vala, by na ví- ^ v  " 47,44), 7. Sa lecká  100,13 (52,03 a 48,10),
těže  p o třebova l  být o více než sedm  u- Droppová (obě ČSSR) 100,64 (53,67 a
v teř in  rychlejš í .  Proč tom u tak  by- 46,97), 9. Bohmová (švýcarsko] 100,99
lo? Nejlépe to asi vystih l Michal Sol- § ¡ 1  ” o ^ llvest‘i í VaM- Itál>e)
+,-ro. o  -,it, tx r - , a ^.1 -, , m m   ̂ i 101,28 (53,46 a 47,821. — 15. Minarska
tys.  „R akušan^  od p rvn ího  dne  na ^  ý  ; Æ  l (ČSSR) 103,40 (55,14 a 48,26). — Čs. re-
c e iv en e  sjezdovce  t rénova li ,  zkouše li  ^  r §  prezentantky D. Kuzmanová, Suržinová
rů zn é  typy lyží a způsoby m azání .  In- rti 7 íN ^  a Navrátíková závod nedokončily. Z 39
s ta jova li  v ú vodn ím  p lo ch ém  ú sek u  ^ Ife J  (Pokračování na str. 11)
dve fo tobuňky  n ap o jen é  na p řen o sn o u  
e lek t r ick o u  časom íru  a m ěřil i  si nej- 
výhodnějš í  kom binac i  lyží a vosků.
Dobře odhadli ,  že p rávě  t en to  úsek Dogmar Kuzmanová při vítězné jízdě
bude rozhodovat .  V den závodu  na V R j  y obřím slalomu



Plánování tréninku v běhu no lyžích
Tréninkový plán je jedním z nejdůležitějších nástrojů Hlavním úkolem je vytvoření základů pozdě jší speciál- 

řízení sportovního tréninku. Tréninkovým plánem se rozu- ní výkonnosti,  cílem je harm onický rozvoj, všestrannost
mí promyšlené písemné vytyčení cílů a úkolů tréninku, (se zdůrazněním obecné vytrvalosti] a adaptace na pravi-
stanovení periodizace, kalendáře soutěží, hlavních kvanti- dělné zátěže.  Vytvářejí se základy dovedností (v širším
tativních a kvalitativních ukazatelů tréninkového a zá- pojetí i lyžařské techniky] a znalostí taktiky. Významné
vodního zatížení, politickovýchovné, organizační a zdra- je zdůrazňování odolnosti, volní výchovy a motivace,
votní zabezpečení a materiální vybavení. Kritériem správnosti tréninku není největší výkon v be

je známou skutečností , že plány jsou někdy tvořeny hu na lyžích, ale předpoklady pro výkony v budoucnosti, 
formálně, nerespektují principy tvorby dlouhodobého plá- Zmíněný problém souvisí s otázkou všestrannosti a spě
nu, nevycházejí z předcházejících a nevytvářejí dostateč- cializace. Specializovaný trénink zajišťuje v prvních lé
ně perspektivní předpoklady pro budoucí rozvoj. Proto je těch rychlejší vzestup výkonnosti, ale pak dochází ke
cílem tohoto příspěvku poskytnout některé  orientační cha- stagnaci,  jež je důsledkem vyčerpání možností působení
rakteristiky především s ohledem na dlouhodobý perspek- speciálních pros tředků jako adaptačních  stimulů na jedné,
tivní plán. nevybudování všestranných základů na s traně druhé. Pro-

V posledních letech se  ̂ukazuje stále ^^astěji a zřetelněji

podle věkových zvláštností a zákonitostí růstu výkonnosti.  . _
Z tohoto  h le d i sk a  je t r é n in k  od začátečníků až po vrcho- a n e jen  p ro to  je nutnosti všestrannost, tep rv e  ke kon- 

lové sportovce jednotným  procesem, k te rý  p rob íhá  podle  ci ®t a Py P ř is tu p u je  větš í  podíl  spec ia lizace,  
z ákon i tos t í  rozvoje  sp o r to v n í  vý k o n n o s t i  vyp lývajíc í  ze Pokud  jde ô  zvyšovaní  ob jem u zat ížení,  m ělo  by dosa- 
spec if iky  spo r to v n íh o  odvětví,  věkových  zv láštnost í ,  po- í'1?val l e la t iv n ě  vysokých h o d n o t  v k a te g o r i i  s t a r š í c h  žá- 
žadavků  so u č asn éh o  vrcho lového  t r é n in k u  atd . k u  ( d iu h ý m  ío k e m ]  a m lad š ích  d o ros tenců .

Z nich vyplývá členění dlouhodobého tréninku na: Specializovaná etapa tréninku 14 18 let, je přecho-
_ etapu základního trén inku  dem, vlastně pokračováním přechodu od všestrannosti ke
— etanu  sn p r ia l izn v an éh n  t rén in k u  zdůrazněné specializovanosti, tzn. rozvíjej í  se p ředevš ím
-  e ta p u  vrcho lového  t rén in k u .  ^  P ^ y b o v é  schopnosti ,  k te r é  jsou f a k to ry  v las tn ího  vý-

S t ru čn á  c h a ra k te r i s t ik a  jed n o t l iv ý ch  e tap :  kónu, tj. v ý trv a lo s t  a technika.^ Nárůst zatížení pokračuje
Základní — věkové  období 10—14 let, m ěla  by t rv a t  především zvyšováním speciálních prostředků.

nejméně 2—3 roky. V procesu dlouhodobé přípravy je vel- Podle posledních poznatků^ se doporučuje v souladu 
mi důležitá  a nemůže být přeskočena. s biologickým a psychologickým vývojem i sociálním zá

zemím v 16—17 letech snížit objem tréninku asi o 1/3. 
Snížení objemu se kompenzuje zvýšením intenzity, objem 

Huz> později znovu narůstá. Na konci této etapy jsou obě kom-
zákl adn/' special izovaná vrcnolova ponenty zatížení značně vysoké, aby při přechodu do do-
et apa etapa et apa spělých se mohlo stavět na vybudovaných předpokladech

pro vrcholový trénink.
Etapa vrcholového tréninku je završením dlouhodobého 

tréninku, její počátek je z hlediska věku situován kolem 
, f , 17—18 let u žen a 19—20 let u mužů.

•v° Úkolem je dosáhnout na základě předchozího tréninku
m individuálně nejvyšší výkonnosti. Znovu je třeba  připo- 

menout současné nároky vrcholového sportu. Ani sebelépe 
zdůvodněné postupy v dospělém věku nestačí, jestliže ne
byly základy vrcholové výkonnosti zabezpečeny v žákov- 

,íc ■ ském a dorosteneckém věku. Současná vrcholová výkon-
jT to nost vyžaduje velice objemový a výrazně specializovaný 

lííílíííílíl ' * “ trénink, na který je třeba se připravit celým předcházejí-

n
”  n i m n ™ *  cím sportovním „životem“ a zároveň si zachovat
_UUlJll rezervy ve smyslu nevyčerpání speciálních pros tředků a

lllllllllll 1111111111 intenzity.
Konkrétně to znamená pokračovat na vybudovaných zá

kladech dalším zvýšením objemu i vyšší intenzitou (prak- 
*”/<• VT/Tn ticky do maximálních hranic) a převážně speciálními pro-

středky.

■
 Uvedené charakteristiky  jednotlivých tréninkových etap
|H  ‘ jsou stručné a do jisté míry schematické. Tabulky, vy-

*» jadřující objemy a zastoupení jednotlivých tréninkových
» « l i š i l i  p ros tředků byly uvedeny v materiálu „Podklady k reá l i

ím  zaci jednotného tréninkového systému v běhu na lyžích“.
*• /ZZ Protože doznají po letošním zkušebním roce některé  změ-

W/W/T/TZVT/ ^  ny’ Předkládame schematické znázornění dlouhodobé pří-
pravý v hlavních ukazatelích (TD - tréninkové dny, TH - 

000000 000000 tréninkové hodiny, KM - cyklické kilometry celkem, Int.
J“’ v III. - procento km ve vysoké intenzitě a procento „jiné“,

000 000 což je do značné míry znak všestrannosti) .
! Doporučení:

Etapa základního tréninku —
pcooxkk — v souiacju se zásadami dlouhodobého tréninku v běhu

LI. r f  i 000!000̂ 00* 000* ________ looojooo|ooo ooojooojoooooo|ooo|jW na lyžích, růstových faktorů a některých zvláštností se
m « « sr „ „ u u x  qi roky doporučuje ve věku 13—14 let dosáhnout celkového

7



o i: jemu tréninku v ročním cyklu 280—300 TD a 560— žeme označit jako sjezdový trénink s cílem udržet
600 TH, celkový počet cyklických km 2500—3000, neustále kontakt se sněhem. Důležité jsou přitom vy-

— zdůraznit význam všeobecně rozvíjejících prostředků, rovnávací pohyby prováděné flexí a extenzí dolních
tzn. převahu chůze a běhu v terénu, jízdu na kole, končetin (srovnejte jízdu auta přes nerovnosti).  Poža-
běhu na lyžích a především s hlavním úkolem zvlád- dávky na rychlost stupňovat pomalu!
nout lyže ve všech terénech a základy techniky běhu, — Na stejné tra ti  provedeme vytyčení otevřenými bran-

— dále pak nejrůznější hry, cvičení pro rozvoj síly (gym- kami tak, aby stály na vrcholech nerovností,
nastika, přirozené posilování, úpoly), a další (plavání, — Vyhledat velkou bouli, k terou přejíždíme nejprve po-
pádlování a td . ), málu, potom rychleji. Vědomé provádění vyrovnáva-

— z hlediska inienzity je podstatné absolvovat většinu čího pohybu.
zatížení v nižších intenzitách a pouze cca 6—8 % roč- — Pomalá jízda v boulovatém terénu, pokoušet se vědo-
ního zatížení ve III. intenzitě, mě boule objíždět. Dávkovat vyrovnávací pohyby podle

— uvedená hodnoty jsou maximální a měly by být dosa- terénu. Postupně zvyšovat rychlost.
hovány na konci tréninkové etapy a neměly by být — V boulovatém terénu střídat vyrovnávací pohyby s od-
překračovány. rázem od jednotlivých boulí. Teprve po zvyknutí si na

Etapa specializovaného tréninku se dělí z hlediska ná- tento způsob jízdy zvyšovat rychlost, 
růstu objemu a intenzity na tři suoetapy: — Vyrovnávací pohyby s přestoupením. Provádět vědo-
a) 15 let — další zvýšení objemu na 285—310 TD, 530— mě přestoupení při přejezdu vrcholu boule na vněj-

700 TH a 3500—4000 km, ší lyži.
— projevuje se větší zařazení speciálních prostředků (ly- — Vytyčit trať v boulovatém terénu tak, aby branky stá

že, imitace), a zdůraznění techniky běhu. Intenzita se ly v místech největších nerovností. Zařadit místa, kte-
zvysuje nepatrně, rá se musí zdolat přeskočením. Jízdy hodnoti t časově

b) 16 let — přechodné snížení objemu a nárůs t intenzity nebo bodovat podle předem určeného kritéria.
— 275—300 TD, 550—600 TH, 2800—3500 km, nárůs t in- V dalším si ukážeme oblouk s aktivním snížením, který 

tenzity na 12 %, provádíme na rovném terénu.
c) 1 /—18 let — vysoké zvýšení objemu — 300—320 TD, — Oblouky snížením ke svahu s použitím hole. Zřetelný

680—800 TH, 4500—6000 km, a rychlý snižující pohyb na začátku oblouku, následu-
— zvýšení podíiu speciálních prostředků, vzrůst intenzity jící točivý pohyb nohou zároveň s jejich natahováním.

III. na 12 °/o. — Girlandy: více takových oblouků za sebou.
Etapa vrcholového tréninku — plánovaný objem se do- — Oblouky snížením po spádnici v mírném terénu. Pohyby 

sáhne postupné uěhem 3—4 let: „dolů-nahoru“ provádět ve zmenšeném rozsahu.
— zvýšení objemu speciálních prostředků na 85—90 % — Oblouky snížením na strmějším terénu nebo na těž-

RTC, až 310—340 TD, 1100—1300 TH, 8000—10 000 km, kém sněhu. Na rozdíl od minulého cvičení výrazný po-
zvýšem intenzity III. na 20—25 %. hyb dolů a silné zatlačení nohou.

Uváděné hodnoty jsou orientační a je jich možno dosáh- — Oblouky snížením během sjezdu: trasu volit tak, aby 
nout po plánovité a dlouhodobě prováděné přípravě. Je- vedla jak přes boule, tak i přes ploché úseky. Přes
jich splnění předpokládá komplexní zajištění tréninkových boule jet vyrovnávacím obloukem přes rovný terén
podmínek včetně sociálních, pracovních atd. Není možné obloukem s aktivním snížením.
bez skutečné spolupráce sportovců, rodičů či rodinných — Rytmické oblouky snížením v plochém terénu v páru.
příslušníků, školy nebo pracoviště a zcela samozřejmě — Krátké oblouky: během jízdy zkoušet průběžně zmen-
trensrů  a lékařů. šovat poloměr oblouků. Kdo udělá nejkratší oblouk?

Do této obrovské práce jsou investovány velké materiál- — Kdo umí udělat oblouk snížením v podřepu?
ní, společenské i lidské hodnoty, je významná, má vést — Kdo umí během dlouhého oblouku točivým natažením
k rozvoji osoonosti a vysoké výkonnosti — nemůže zde nohou několikrát zahranit?
mít tedy místo amatérismus a neodbornost.  — Oblouk snížením s pícháním holemi uchopenými upro-

PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL a kolektiv střed.
— Oblouk snížením s následujícími úkoly: holemi píchat 

do strany v rovině vázání. Při pohybu dolů stát rov- 
■ ^  w •  J |  w  m »  noměrně na celém chodidle. Přesto, že mluvíme o na-
É %Ě  iÉ^| ¡¡11 §  I* Ě tažení nohou, vždy musí zůstat lehké ohnutí ve všech
raS M  J L  ly?  W  d  81 ® H  j |  kloubech (kotník, koleno, kyčle). Oblouky ukončovat

^  iezaně.
Dokončujeme metodiku sjezdového lyžování dětí, v němž — Oblouk snížením s anticipací. Zesílené otáčení nohou 

jsme využili důležitých statí učebního plánu, vydaného a předtočení pánve do směru nového oblouku výrazně
sekcí pro výuku lyžování Lyžařského svazu NSR. sníží rozsah pohybu „dolů-nahoru“. Zkoušet nejprve
Trénink oblouků snížením: oblouk pro přejíždění vln, ™  hladkéHm terénu podél spádnice _
oblouk s aktivním snížením, vystřelovaný oblouk ~  Kdo? pojede ta k ° Vy ° bl° Uk S n8]klldne]S1 horni castl

C í l e  c v i č e n í  — Kdo umí tento oblouk na prudším svahu s odrazem
Jízda v boulovatém terénu pomocí vyrovnávacích pohy- z k r a n ?

bů nohou. Použití anticipace jako pomůcky při provádě- Závěrem cvičit všechny popsané druhy oblouků v růz
ní oblouku. Přechod od pasivního pohybu k pohybu aktiv- norodém terénu a sněhu, typ oblouku přizpůsobit podle
nímu na rovném terénu. Získání pocitu krátkodobého od- toho, jestli jedeme přes boule nebo mezi nimi případně
lehčení jako pomoci při zahájení oblouku. Poznání „vy- po rovnám svahu.
stfelovacího^ pohybu jako^ odlehčovacího a ukončovacího Nejnáročnější z oblouků je tzv. vystřelovací oblouk 
pivku. Zlepšení vedení lyží při všech obloucích snížením („jet“ ). Nutno poznamenat, že při nácviku tohoto oblouku
v luzných terénech. je potřeba bezpodmínečně ovládat oblouk pro přejíždění
Návody pro způsob nácviku vln (vyrovnávací oblouk) a lyžař musí mít odpovídající

V minulých kapitolách jsme se již zmiňovali o vyrov- fyZ1kck°^ k °ndici. Uvedeme si několik příkladů pro ná-
návacích pohybech při jízdě přes terénní nerovnosti. Na cvlk tohoto ooiouku.
těchto poznacích budeme nyní budovat další tréninkový — Oblouk snížením^ ukončujeme krátkodobým záklonem
program pro zvládnutí oblouků snížením za účelem jejich a předsunutím lyží.
použití ve vhodném terénu. Mnoho žáků při jejich nácvi- ~  Vystřelovaný oblouk se pokoušíme dělat o různých po-
ku jezdí ve stálém záklonu. K tomu napomáhají moderní loměrech, přičemž výrazně rozlišujeme jízdu v zá-
vysoké lyžařské boty, které takový záklon umožňují. Zde klonu při ukončení oblouku a rovnovážný postoj ve
je nutno zdůraznit, že s výjimkou vystřelovaného oblouku fazi vedení oblouku.
(„jet“ oblouk) je třeba u všech jiných oblouků snížením — Vystřelovaný oblouk v boulovaté trati — snažíme se
se záklonu vyvarovat. Vyvážená poloha je nejdůležitějším boule pokud možno objíždět.
předpokladem pro zvládnutí takových oblouků v těžkém — Zkoušet tento oblouk na různých sklonech svahu a
terénu. druzích sněhu.

, , — Vystřelovaný oblouk s výrazným odlehčením špiček
Příklady cviceni

Jako první si ukážeme cvičení, k terá mají lyžaře na- — V různorodém terénu vyzkoušet všechny druhy oblou-
učit vyrovnávacím pohybům a oblouku pro přejíždění vln. ků v závislosti na druhu nerovnosti, strmosti svahu a
— Jízda po spádnici přes vlny a boule. Toto cvičení mů- druhu sněhu. Ing. JAROSLAV TRHLÍK

8



Průzkum ukazatelů tělesného vývoje a výkonnosti žáků ST Vimperk
Fyzická zdatnost je determinována geneticky a modifiko- nu — v druhé polovině přípravného období a na konci 

vána prostředím, ve kterém se jedinec vyskytuje, a zpět- měsíce října — v závěru přípravného období,
ně prostředí může a do jisté míry i je ovlivňováno sportu- KMT ukazuje, jak působí tréninkový proces a použité 
jícím jednotlivcem. Jsme si vědomi i toho, že momentální tréninkové prostředky v závislosti s obdobím na organis-
výkon a tím i fyzická zdatnost je ovlivněna i některými mus mladého sportovce a jak je ovlivněn jeho další spor-
dalšími vlivy — dálkou spánku, kalorickou hodnotou tovní růst a rozvoj. KMT informuje t renéra  i závodníka
stravy, individuálním stavem psychiky, zdravotním stavem o průběhu a kvalitě tréninkového procesu a o rozvoji po-
organismu . . .  a že tedy i tyto a další vlivy je nutno brát hybových vlastností. Výsledky v KMT mohou ukázat i čás-
na zřetel. tečný obraz o možnostech závodníka v hlavním období.

Tělesnou zdatností , k terou sledujeme, rozumíme sou
hrn všech předpokladů pto^ optimální i eukci oiganismu ta b u lk a  č. 3a: Průměrné ukazatele jednotlivých disciplín 
na pohybovou činnost i na ruzne jme podněty z prostředí získané tř íletém sledování žáků sportov-

Výchova, k terá  se provádí ve sportovních tř ídách [dále nich tř íd
jen ST) utváří osobnosti žáků v souladu s úkoly, které _________
má společnost před sebou a které vyplývají z usnesení ef
XV. sjezdu KSČ v rozvoji tělesné kultury. Sportovní přípra- Kategorie MLADŠÍ DOROSÍ
va na těchto školách je chápána jako „dlouhodobý peda- „  g)
gogický proces zaměřený na výchovu zdravých všestranně 2  _ £ >- ^
zdatných sportovců, kteří v nejvhodnějším období rozvo- |  o ^  a -g j ž co
je organismu, dosáhnou nejvyššího individuálního výko- ¿3 'o í>, cd § i  %.
nu“. V současné době se ukazuje, že mravní vývoj žáků Hq d  n  > > ^
v jistém smyslu zaostává za jejich vývojem tělesným 1974 4 162 5 45 5 23 3-21 5 6-12 4 33'04 0*
a rozumovým. Tělesný rozvoj a vývoj dětí v současné ici7c 19 i r ^ q r q  1 671 Q.n« r  1 ?i-ni 3
době značně převyšuje tělesný vývoj dětí stejného věku 197« 14 165 2 48 1 65 1 3'10 3 5-347 26-30 8
před deseti lety. Sportem se tělesný vývoj mladých lidí 3X2,7 5:35 0 25:360
ještě zlepší, ale nejen to, správné organizovaný trén inko
vý proces umožní vychovat mladého zdatného a po d č
stránce mravních hodnot dobře připraveného občana naší 1974 4 155,6 44,4 11,2 3:33,2 6:23,1 28:33,6
vlasti — závodníka reprezentanta .  1975 12 161,3 52,0 34,6 3:22,6 6:06,2 15:44,1

Má-li být vychován člověk mravní, kolektivní, musí se 1976 l l  161,1 49,1 32 3:22,8 6:27,5 15:44,3
pro to udělat mnoho poctivé práce — tréninkové i vý- 1977 9 160,8 48 23,8 3:29,4 6:24,3 16:12,6
chovné. Tímto článkem chceme ukázat, jakých výsledků
bylo dosaženo po pětiletém systematickém působení na Lelkem__________
žáky ve Vimperku.

Ho — hoši Dč — dívky
, x — trať prvního měření byla odlišná od té, k terá  se běhá

Tabulka č. 2: Porovnání získaných somatometrickych dat od roku ^975 proto jsou jiné časy v porovnání s ostat- 
(výšky a váhy) z období 1974—1977 u žáků spor- nimi 
tovních tř íd s celostátním prům ěrem z roku 1966

_  _  Pro zajišťování používáme testy obecné i speciální při
g po pravenosti v lyžování, tak jak byly popsány v 7. čísle

"V" __ ¿i g "  g w  ročníku 1975 časopisu Lyžařství.
Věk Kategorie ¿2^3 jg ^  £  pí Sledování pomocí těchto testů započalo u skupiny s ta r 

á n  6 h  5 $  ších žáků a žákyň a mladšího dorostu. Každý následující
>  co > 0  Iv o  I>o  rQk pak dochází ke sledování všech kategorií od mladší-

11 ml. žáci 149,4 142,5 34,8 35,3 ho žactva-až po mladší dorost.
11 ml. žákyně 147,1 143,1 38,2 36,3 Výběr vzorku je omezen na žáky ST, kteří jsou zaměře-
12 st. žáci 153,47 147,7 44,7 38,8 ni na běh na lyžích. Sledování se nikdy nezúčastnilo^ 100
19 ct žákvně 156 8 149' 44 18 41 3 procent žáků, neúčast byla zaviněna nemocí, zraněním

1 3 -1 4  ml dorostenci 163 8 154 48 9 49 2 apod. Do vzorku, ze kterého se vypočítávaly průměrné
13—14 ml. dorostenky 159’,32 158,4 48^68 46,1 řloclno^ - j ?yl1 zařazeni jen ti zaci, kteří se zúčastnili v^ec

y ______  časti KMT (tabulka c. 1).
"" Testování se provádí po dva dny, první den se zjišťuje

. ,  ̂ , , , ,  x ■ tělesná výška a váha, dynamická síla horních a dolních
Výsledky sve prače nebudeme dokládat sportovními p_ončetin a střednědobá vytrvalost. Druhý den je věnován

úspěchy, kterých žáci ZDS a nyní už 1 sportovního gymna- íedinému sledování tj. dlouhodobé vytrvalosti na stan-
zia zaměřeného na běh na lyžích dosáhli, ale stavem fy- ¿jardních  tra tích  na Hajné hoře. Při každém měření je kla-
zické připravenosti.  Předložené výsledky je třeba brat ob- den důraz na tQ ab se tes tování provádělo ve stejnou
jektivně -  nepřeceňovat je a ani je nedoceňovat, protože dobu probíhá fo;,mou závodu ve víceboji. Je proto nutné
jsou ovlivněny nejen systematickou přípravou ale 1 de- zachovat ořadí discipiín a intervaly odpočinku,
dičnýml znaky každého jednotlivce, jeho vztahem k pro- základními kritérii pr0 zajišťování tělesné připravenosti,
vadene činnosti a mnoha dalšími důležitými i mene důle- Zvlas, nost, k terě  0PvUvfm,í pohybovou činnost -  běh

’ 1 1 n a  l y ž í c h  jsou:
METODIKA PRÁCE dynamická síla horních a dolních končetin,

která  se sleduje jednoduchým zařízením j e r n b e r g y ,  
Sledováním tělesné zdatnosti a výkonnosti se na ST ve na kterých respondent opakovaně provádí zvedání ze

Vimperku zabýváme od roku 1974. Tělesná výkonnost se sedu ležmo do stoje, pomocí zátahu paží, jako při odpi-
sleduje kontrolními měřeními trénovanosti (dále jen chu soupaž.
KMT), které se pravidelně provádí tř ik rá t  za tréninkové Dalším velmi důležitým faktorem, kterým se také ovliv- 
období: v květnu — po skončení hlavního období, v srp- ňuje běh na lyžích, je d l o u h o d o b á  v y t r v a l o s t ,

Tabulka č. 1: Počty vyšetřovaných žáků sportovních tříd, kteří se podrobili KMT od roku 1974 1977

Školní rok 1974 1975 1976 1977
Kategorie st. žci ml. dci ml. žci st. žci ml. dci ml. žci st. žci ml. dci ml. žci st. žci ml.dci
Věk 1960 1961 1964 1963 1960 1965 1963 1962 1966 1964 1962
HOŠI 22 4 13 27 13 9 24 14 9 20 12
DĚVČATA 20 4 8 23 13 9 17 11 8 19 9
CELKEM 42 8 21 50 26 18 41 25 17 39 21

9



Tabulka č. 3b: Průměrné ukazatele jednotlivých disciplín KMT, získané po tř íletém sledování žáků sportovních tř íd 

Kategorie MLADŠÍ ŽACTVO STARŠÍ ŽACTVO
>, P"'

Tu W) M
-w ca .2 «

N qj v CO "2 >U ¿Z Cn < D Í £ j t C ( - ! >tJ — C/3
S >o >w í 3 g '5 <c3 o >u >c/3 -G £ > >ca o

o,  > > SK: 3  "S 5  & ' > > • £ ,  ' ¿2 -5 5
: h o

1974 22 151,6 40,2 28,1 3:20,3 6:00,0 24:15,4*
1975 11 149 34,1 34,7 3:48,9 6:30,5 17:51,8 23 151,6 42,3 63,3 3:29,2 5:59,5 15:06,3
1976 9 149,8 35,6 18,1 3:33,5 6:21,5 15:50,7 24 157,2 42,8 23,3 3:31,0 6:02,9 14:33,3
1977 9 28,9 3:39,5 6:14,7 15:10,0 20 158,1 46,5 35,6 3:32,8 6:00,9 14:39,6

Dč
1974 20 156,2 44,9 16,2 3:34,4 3:54,4 16:31,1
1975 8 148,5 39,3 18,2 4:22,4 4:18,6 11:24,6 18 157,6 44,4 34,1 3:36,0 4:02,1 10:29,1
1976 9 145,8 37,2 5,1 3:50,8 4:23,9 11:15,3 17 156,9 43,2 18,3 3:33,7 4:14,7 11:12,7
1977 8 29,3 4:06,3 4:38,4 11:45,3 19 154,9 43,7 17,4 3:44,2 4:13,2 11:02,4

Celkem 28/25 89/74

* Trať prvního měření byla odlišná od té, k terá  se běhá od roku 1975, proto jsou i jiné časy v porovnání s ostatními 

kterou sledujeme v silně zvlněném te rénu  na s tandardních  VÝSLEDKY A DISKUSE

tFaJ ^ '  U a t í +Ŝ  řídí věkem a pohlavím. Získané prům ěrné  hodnoty z jednotlivých kategorií  jsou
KTM sleduji i s t ř e d n ě d o b o u .  v y t r v a l o s t .  Ta udány v taW ce č. 3a a 3b.

se, ínnntr0 I  M  + beí e™ na vzdalenostl Somatometrické údaje o výšce a váze jsou také v ta-
od 1000-1500 m. Délka tra tě  se opět n d i  vekem a po- bulce ~ 2_ Tabulka J2 d á leyukazu]e zjištJěné somatomet-

hlavim. . , . rické údaje a jejich porovnání s celostátním prům ěrem
Velmi důležitým hlediskem je i cast s o m a t o m e t r i c -  z roku ^ggg

k é h o m ě ř e n í -  sledování tě lesné váhy a výšky, k te rá  [Porovnáme^ l  všechny sledované kategorie chlapců 
se provádí před započetím veskere testovací činnosti. j dívek s celostátním průměrem, který byl získán v roce 

Výška a váha jsou velmi citlivými strážci vývoje jedin- 1966 výzkumem dr. F. Pávka, zjistíme, že všichni naši žá-
ce. Jejich zpomalení ukazuje na poruchu v rozvíjení or- Ci a žákyně jsou v prům ěru vyšší než ukazuje tento vý-
ganismu. Vztah mezi výškou a váhou se p růběhem  vývoje zkum. Je ovšem nutné b rá t  v úvahu i s táří tohoto vý-
mění. Výška těla, jako ukazatel tělesného vývoje, je ve zkumu. J
srovnání s váhou stabilnější. .Váha podléhá více vlivům Hlavní skupinu žáků našeho souboru tvoří žáci a žá- 
vnějšího pros tředí — má větší labilitu. Velmi často se ^yně ve věku 12 15 let, tj. období p u b e s c e n c e ,  které
váha i výška používají nejen k hodnocení zdravého těles- se vyznačuje přestavbou organismu. V tomto období mají

. . , . . .. „ „ , veliký vliv na formovaní těla zlazy s vnitrním vyměšova
ného vývoje, ale 1 pri hodnocení výkonnosti v různých ním, kterd regulují růs t a celkový vývoj našich svěřenců,
sportech. Závislost mezi výškou těla a výkony i při vy- y  tomto období dochází také k individuálním konstituč-
loučení věku a váhy je mnohdy těsnější, než jak se jeví ním odchylkám u jednotlivců stejného pohlaví. Protože
u váhy těla. Výška těla dětí v řadě případů koreluje se tempo rozvoje je různé u každého jednotlivce, jsou znač-
svalovou silou jednotlivých svalových skupin dětí různé- né i tě lesné rozdíly mezi dětmi téhož věku. V odborné
ho pohlaví. Zvlášť významným je v tomto smyslu období l i teratuře  jsou důkazy o závislosti mezi pohlavní vyspě-
u dívek ve věku 1 0 -1 2  let a u chlapců 1 3 - 1 4  let. Z uve- lQstí a rozvojem některých s tránek  motoriky. Vyspělej-
deného vyplývá, že význam váhy a výšky těla naznačuje f  děti 1mohou ^  větf  v?gH.u > váhu sílu .. a to způso-
, , J  J  , , ' . ’ , . , . ,’ buje 1 lepši výkonnost v našem systému mereni 1 v za-
bezpodrmnecnou nutnost hodnoceni těchto ukazatelů  VQ̂ ní činnosti Ale ani toto nemusí být pravda v každém
u dětí při každém rozboru stavu výkonnosti a zdatnosti . případě. Jsou i takoví jednotlivci, kteří jsou věkově i co

do vyspělosti mnohem vpředu, ale nedovedou tuto svoji 
Tabulka č. 4: Bodové vyjádření p rům ěrných výkonů v jed- možnost dostatečně využít.

notlivých sledovaných disciplínách na základě uvede- Při hodnocení dalších hlavních ukazatelů můžeme hovo- 
ných norem ři t  o následujícím: dynamická síla horních  končetin, sle-

_  dováná jernbergy má pro běh na lyžích velký význam. 
MLADŠÍ ŽACTVO Při sledování počtu zdvihů ve všech kategoriích došlo

^  k poklesu (viz tabulka č. 3) proti le tům minulým,
po Pokles může být ovlivněn dvojím způsobem:

> S a ¿s x a) při prvních KMT byla nižší náročnost na techniku pro-
x  & o c »a !> “ vádění zdvihů a navíc, každý respondent dělal tolik

°  £  jS q  c zdvihů, kolik mohl. Protože však nedocházelo k tomu,
1975 HOŠI 5 41 28 39 113 že n akteří jednotlivci překračovali číslo 100, rozhodli
ig7„ 95 34 39 137 jsme se v dalších letech nechat cvičit maxim. lOOkrát
ig77 31 37 3g 43 a potom činnost ukončit. Nedochází k takovým časo-
1975 DĚVČATA 22 39 35 33 129 yým z trá tám  při hrom adném  vyšetřování jako tomu
ig7 3b 3^ b2 .ĵ q bylo v minulosti, 1 když je to castecne na úkor objek-
iq 49 00 -inR tivního posouzení dynamické síly horních  končetin.

(Závěr snížit počet zdvihů na 100 byl učiněn proto,
STARŠÍ ŽACTVO že v íeden den Provádí KMT ST a tj- okolo 100 žáků.

b) můžeme usuzovat, že došlo 
ao ^  k poklesu doby věnované speciálnímu posilování ane-

> S cc ^  x bo záměrně pro zlepšení držení děla.
^ ¡ 2  o 9 5  > -a Vzrůst speciální tě lesné přípravy (STP) můžeme sledo-
°  o £  ju ' q  2  £  vat v jednotlivých ukazatelích jak u dívek, tak i u chlap-

1974 HOŠI ú 37 40 52 129 ců‘ Z uvedenÝch výsledků vyplývá, že systematicky pro-
ig75 32 50 41 48 171 váděná příprava musí mít vliv na fyzickou připravenost

1976 37 35 39 47 158 jednotlivce.
ig77 gg 3g 4q 4g 404 Toto bodové vyjádření (tabulka č. 4) ukazuje, že fy-
1974 DĚVČATA 0 38 50 49 137 zická zdatnost mladších žákyň byla v roce 1975, 1976 lepší
4g7b 33 45 44 4g 474 než zdatnost chlapců. V roce 1977 je tomu opačně — STP
4g76 22 39 37 50 148 chlapců je mnohem lepší než u děvčat. Porovnáme-li bo-
4g77 26 38 38 53 155 dový zisk za všechny testy u mladších žáků, vidíme, že

STP u přijímaných žáků do ST vzrůstá (1975 — 113 bo-

10



dů, 1976 — 137 bodů, 1977 — 146 bodů). U přijímaných Tabulka č. 4b: Bodové vyjádření prům ěrných  výkonů v jed- 
mladších žákyň toto tvrdit nemůžeme, protože výsledky notlivých sledovaných disciplínách na základě uve-
z loňského roku jsou o mnoho nižší než v roce 1976 děných norem
(1975 — 129 bodů, 1976 — 146 bodů, 1977 — 106 bodů).
Uvedené bodové hodnoty dávají opět mnoho podkladů pro MLADŠÍ DOROST
diskusi o jednotlivých disciplínách, sk u p in á c h . . .  Např. >j
můžeme sledovat n árůs t  výkonu u kategorie mladšího
žactva. (V roce 1975 mladší žactvo a v roce 1976 starší « M -g jH S
žactvo a dodejme k množství vykonané práce za jeden o o g ^ '2 § c
tréninkový rok.) ^  o-c ^  ^  gj 21 "T

Sledujeme-li výsledný index u staršího žactva — naší H0SI 4q i  44 1fio
nejsilnější kategorie (početně) můžeme konstatovat, že iy7a „  14e
výkyvy ve výkonnosti nejsou veliké. Hoši: 1974 — 137 b„ 1976 23 54 2b
1975 — 171, 1976 — 158, 1977 — 161 b. — Děvčata: 1974 i y / /  27 2D JU 12a
— 137 b„ 1975 — 171, 1976 — 148, 1977 — 155 b. 1974 DĚVČATA 0 30 42 42 114

Z uvedených výsledků zjišťujeme, že jednotlivci nebo 1975 41 46 45 47 179
celá skupina roku 1975 měli lepší předpoklady pro tento ig 76 42 44 41 47 174
druh sportu. 1977 36 38 42 44 160

Při prohlídce jednotlivých disciplín v tabulce č. 4 „, 1. , .  i.,,-....— — ... - ..... ......-  -------------
a v tabulce č. 4b, kde jsou uvedeny bodové hodnoty, zjiš
ťujeme, že např. čas zaběhnutý v ¿rosu  1974 nebylo mož- Další starostí je zabezpečit dostatek systematické tré- 
né podle získaných norem ohodnotit bodovou hodnotou n in R0Vé činnosti i o prázdninách, aby tréninkový proces 
ř  \  da lš!ch . le‘ech s b  P o s t u « »  projevuje: zlepšeni i kUyz vldelný a nedocházelo k Jeho zbytečnému narušo-
bodová hodnota neodpovídá ani hodnotě p rům ěrně  vy- \  y  {. . , J „ , , . .  .
konnosti na této trati . Lepší situace je v přebíhání lavi- váni. O tom, ze se nam jak prevence le k a r sk ř , tak 1 s
ček — ve sledování dynamické síly dolních končetin. středění daří organizovat svědčí i ta  skutečnost,  že např.

Chlapci a děvčata, kteří v roce 1975 měli v celkovém v loňském hlavním období všichni špičkoví závodníci a
hodnocení svých výkonů nejlepší index, jsou nyní v kate- závodnice odjeli jak kvalifikační, tak i přeborové závody
gorii dorostu. (Chlapci obsadili v loňském roce na pře- bez absence a že se zúčastnili dvou povinných a tř í vý
boru CSSR dorostu ve štafetovém běhu 3. místo a někte- bérových výcvikových táborů.
rá  děvčata dosáhla také vysokých sportovních úspěchů KMT na konci srpna  1977 bylo možno u nejlepších
— Lenka Kollerová je členkou vrcholového střediska jednotlivců vidět ve všech ukazatelích  zlepšení.
v Jablonci n. N., M. Pernekrová patří k nejlepším doros- Shromážděné výsledky dávají obraz o úrovni tě lesné 
tenkám  v ČSSR.) výkonnosti našich žáků ST a mohou být „odrazovým můst-

Pokud bychom se drželi při hodnocení výkonnosti žáků k em “ pro další úsilí o zvyšování tělesné zdatnosti mládeže
ST indexem — tedy hodnotou bodů získaných na základě Ve sportovních třídách.
obodování podle tabulek a přihlédli k umístění našich zá- Protože tato problematika souvisí úzce s pohybovou ak- 
vodníků na přeborech, došli bychom k závěru, že naše tivitou každého jednotlivce a tím i s masovým rozvojem 
žactvo ST má svoji výkonnost označenou slůvkem „lepší lyžováni, dotýká se tato práce velice úzce i k v a l i  t y  

_ ti tělovýchovného procesu a tělovýchovných kádru  jak ve
prům ěr . . . .  škole, tak  v lyžařském oddíle Šumavanu Vimperk.

Abychom mohli dosahovat takových a lepších výkonu, v  z^vgru konstatujeme, že by bylo nutné provést další 
musíme se systematicky o naše závodníky s tara t  a to ne- sledování stavu základních  ukazatelů  tělesného vývoje
jen v době hlavní sezóny, ale v p růběhu celého roku. To a tělesné výkonnosti mladé populace ve ST. Vytvořit sta-
znamená sledovat jejich zdravotní stav, předcházet in- tistický průřez  a spojovat hodnocení tělesné výkonnosti
fekčním onemocněním a pozorovat, jak působí a ovliv- s celkovým pohledem na možnost reprezen tace  ^ lyžař-
ňuje celkový rozvoj prováděné zatížení. ském sportu. JIŘÍ PAN

Úspěšná Mezinárodní univerziáda 1978 v lyžování i S
I* " Rakousko) 2:45,11 (1:22,49 a 1:22,62),

rrnlcnnňpni 7p  s /r  R ) Sjezdová  trojk om b in ace  žen: 1. Attiao- 10. Confortola 2:45,29 (1:22,79 a 1:22,50).
S S  bylo 2 2 k la s ta o v á n o .  Vji-  X« 24189 b„ 2 Bahmová 2418 80, 3. -  i S a  V Í M Ž '
, _  „ n„,7T, ím Vrilo cq Otschova 2446,99, 4. Ercolamova 2458,87, 27. S o ltys  2.49,55 (1.24,74 a 1.24,81) , 36.
kovy rozdíl 175 m. v prvním kole 59, g Droppová 2466,83, 6. Siorpaezová Zeman 2:50,51 (1:25,15 a 1:25,36), 41.
ve druhém 58 branek. _ 2466,94, 7. J. Longoová 2492,86, 8. M. Gr- Gurský 2:51,05 (1:26,83 a 1:24,22), 42.

Obří s la lo m  žen: 1. D. K uzm anová zegrzoíková (Polsko) 2507,18, 9. Rauchová K ornfe ld  2:51,18 (1:25,16 a 1:26,02, 46.
3:03,08 (1:35,98 a 1:27,10) , 2. Campigliao- (NSR) 2508,94, 10. Levrelová (Francie) Hrynkiv 2:52,37 (1:26,26 a 1:26,11). —
vá (Itálie) 3:06,47 (1:37,50 a 1:28,97), 2510,29, 11. M inarská 2517,55, 12. S e le c k á  Startovalo 68 sjezdařů, 66 závody dokon-
3. Bohmová 3:06,77 (1:37,20 a 1:29,57), 2538,36. — V trojkombinaci bylo klasi- čilo.  ̂ Trať měřila 2110 m s výškovým
4. Lioucheová (Francie) 3:06,88 (1:38,86 fikováno 15 sjezdařek. rozdílem 456 m. ^
a 1:28,02), 5. Pietonová (Polsko) 3:08,71 Sla lom  mužů: 1. Gasienica-Ciaptak 93,09 Obří s la lom  mužu: 1. Zem an 2:36,23 
1:37,84’ a ’ 1:30,87), 6. Attiaová 3:09,97 (46,54 a 46,55), 2. J. Bachleda (oba Pol- (1:14,88 a 1:21,35), 2. Ciprelli (Francie)
(1:39,57 a 1:30 40)’ 7. Otschová 3:10,32 sko) 93,45 (46,84 a 46,61), 3. De Chiesa (1:16,34 a 1:21,77), 3. Rupitsch 2:39,80
(1:38,92 a 1:3140] 8. J. Longoová (Fran- (Itálie) 93,46 (47,21 a 46,25), 4. Zem an (1:16,66 a 1:23,14), 4. Fleury (Francie)
cie) 3:14,13 (1:42 31 a 1:31,82), 9. Drop- (ČSSR) 93,92 (46,06 a 47,86),  5. Gajewski 2:39,87 (1:17,47 a 1:22,40), 5. Walkosz
pová 3:14,18 (1:42,34 a 1:31,84),’ 10. Jirso- (Polsko) 94,45 (47,16 a 47,29), 6. Confor- (Polsko) 2:40,00 (1:16,24 a 1:23,76), 6.
vá 3:14,60 (1:42,26 a 1:32,34), 11. Navrátí-  tola (Itálie) 95,24 (47,44 a 47,80), 7. Zibler 2:40,05 (1:16,71 a 1:23,24), 7. Ga-
ková 3:14,73 (1:42,19 a 1:32,54). — 17. Maier (Rakousko) 95,27 (47,43 a 47,84), jewski 2:40,75 (1:16,89 a 1:23,86), 8. Stad-
M inarská 3:18,50 (1:43,53 a 1:34,97), 8. Zibler (Jugoslávie) 95,80 (47,82 a ler 2:40,79 a (1:17,68 a 1:23,11), 9. Sol-
19. S e le c k á  (v š e ch n y  CSSR) 3:20,19 47,98), 9. Rupitsch (Rakousko) 96,20 tý s  2:40,81 (1:16,93 a 1:23,88), 10. Mar-
(1:43,82 a 1:36,37) . Startovalo 36 sjezda- (49,08 a 47,12), 10. Derezinski (Polsko) xer (Lichtenštejnsko) 2:41,50 (1:17,25 a
řek, 30 bylo klasifikováno. Trať měla 96,30 (47,45 a 48,85). — 22. Hrynkiv 1:24,25). 33. Hrynkiv 2.49,38 (1.21,55
výškový rozdíl 345 m, v prvním kole 50, (CSSR) 101,13 (53,62 a 47,51).  — Čs. re- a 1:27,83). Závod nedokončili čs. ře 
ve druhém 49 branek. prezentanti Šoltýs, Gurský, Braun a Korn- prezentanti Gurský, Vala a Braun. — Ze

Sjezd žen: 1. Silvestriová 1:20,35, feld závod nedokončili. Ze 68 startujících 68 startujících bylo 46 klasifikováno. Dél-
2. Bohmová 1:20,96, 3. Campigliaová bylo 39 klasifikováno. Délka tratě  590 m ka tratě  1100 m, výškový rozdíl 345 m,
1:21,02, 4. D. K uzm anová 1:21,65, 5. At- s výškovým rozdílem 195 m. V prvním v obou kolech bylo 53 branek. ^
tiaová 1:21,90, 6. Lioucheová 1:23,03, kole bylo 61 branek, ve druhém 60. Sjezdová trojk om bin ace  mužů: 1. Ze-
7. Siorpaezová 1:23,12, 8. Jirsová 1:23,24, Sjezd mužů: 1. Marconi (Itálie) 2:41,91 man 2736,87 b., 2. Gasienica-Ciaptak
9. Straubová (Rakousko) 1:23,68, 10. Ku- r l -21 09 a 1-20 821 2 Marereiter 2:42 33 2741,17, 3. Ciprelli 2752,49, 4. Gajewski
likovová 1:23,87. -  13. Droppová 1:24,29, \  3 Witt -  Dorrimt 2768’31’ 5‘ Nachbauer 2770,30, 6. Marxer
20 Navrát íková  1-26 83 29 S e le c k á  l 1-21’46 a 1-20,87), 3. Witt u orring 2771,38, 7. Derezinski 2778,11, 8. Wal-
1:31,99. -  Startovalo 29 závodnic, všech- í oba Rakousko) 2:42 36 (1:21 25 a 1:2111), kQSZ 2783i29, 9. Fraschini 2785,27 10. Kó
ny sjezd dokončily. Délka tratě  2110 m, 4- Pr°vera (Itálie) 2:42,54 (1:21,16 a chov (Bulharsko) 2818,33. -  13. Hryn-
výškový rozdíl 453 m, 17 kontrolních 1:21,38), 5. Tesař (Rakousko) 2:43,60 k iv  2831,73. V trojkombinaci bylo klasi-
branek. ’ (1:21,83 a 1:21,77), 6. Fraschini (Itálie) fikováno 19 sjezdařů.

11



M i s t r o v s t v í  Č S S R  

v k l a s i c k ý c h  

d i s c i p l i n á c h
František Šimon (ASVS Dukla JÉp . . - c
Liberec čtyřnásobným mistrem v > JT*
v bězích. Juniorka Palečková
největší soupeřkou žen. ^  ^  *■ f**-

Mistrovství ČSSR v klasických dis- J % , /
ciplínách 1.—5. února na Štrbském ¿r  . V
Plese bylo poslední prověrkou připra- pjp®£
venosti čs. reprezentantu před od- 
jezdem na mistrovství světa ve řin- \  'j^
skám Lahti. V bězích mužů prokázal s
nejlepší formu František Šimon, kle- 
rý se v Areálu snů ve Vysokých Tat
rách pochlubil husarským kouskem.
Po úspěchu v mistrovské padesátce 
začátkem roku v Zádově na Šumavě — >
vybojoval další tři mistrovské titu- Jozef Hýsek (ASVS Dukla Banská Bystrica) se stal novým mistrem ČSSR
ly: na 30 a 15 km a k dalšímu při- ve skoku na velkém můstku
spěl v první štafetě ASVS Dukla Li
berec na 3X10 km. Je to dosud neví- „ . . .  _ . _ „ „T , , . . . . .

ř - __- . AT . Beh zen a juniorek na 5 km: 1. Anna Jun Novotný [Spartak Vrchlabí] 410,130,
d !ly. tr, mf* V CiS’ lyZ°-j 3111’ !y.3]lepei 1° Pasiarová 16:47,44, 2. 1. juniorka Dagmar 3. Josef Pospíšil 404,945, 4. Petr Kožíšek 
vyjádřili jeho kamarádi z liberecke- Palečková 16:49,90, 3. Blanka Paulů (oba SVS RH Štrbské Pleso) 404,300, 5.
ho armádního vrcholového střediska 17:00,52, 4. Svobodová 17:05,29, 5. Gaude- Kartík (všichni SVS RH Štrbské Pleso]
Jiří Beran a Mlian Jarý po skončení lová 17:09,33, 6. 2. juniorka Žákova 403,545, 6. Holub (Spartak Vrchlabí)
patnáctky poznámkou: „S tím Fran- 17:29,90, 7. 3. juniorka Hanischová 401,320, 7. M. Hanuš (Slávia VŠST Libe-
tou se nedá závodit toho iedině od- l/:44,99 8. 4. juniorka Strnádková rec] 394,250, 8. Slivka (SVS RH Štrbské
s tře lit“ 1 17:54,17, 9. 5. Juniorka Fleková 18:DO,05, Pleso) 393,405, 9. Sablatura (Vg Praha)

V závodech žen se rozdělily o me- 6' « i" '01'!;» “ a“ "ioI,4„  18:03'71 “ ‘l  i S  lo. Doležal (Spartak Vrchlabí)
J v Zeny 3 X 5  km: 1. RH Jablonec n. N. I. J /b^ /u .  — Skoky.  1. Zeman 209,4 (70 a

datle  č lenky  r e p re z e n ta č n íh o  druž- (j eriovái Svobodová, Žákováj 53:39,37, 2. 72), 2. Kartík 203,0 (73 a 73), 3. Šablatu-
stva. l y  n e jcenně jš í  na  5 km v y h rá la  r h  Štrbské Pleso (Leskovjanská, Pospí- ra 201,5 (68 a 72,5). — Běh na 15 km:
Blanka Paulů  a na  10 km  Anna Pa- silová, Pasiarová] 54:32,86, 3. RH Jablo- 1. P. Kožíšek 44:27,07, 2. 1. junior Ve-
siárová. Jejich ne jvě tš í  so u p e řk o u  nec n. N. II. (Hanischová, Fleková, Str- dral (ASVS Dukla LiberecJ 44:34,83, 3.
v obou závodech  byla ju n io rk a  Dag- nádková) 54:46,60, 4. VS Praha (Bárto- Novotný 44:46,87, 4. Pospíšil 44:56,82, 5.
m ar  Pa lečková  k te rá  vždv obsad ila  šová, Havlová, Paulu) 56:29,57, 5. RH Zeman 45.26,88, 9. 2. junior M. Kumpost
d ru h é  místo a ’ s p řev ah o u  se s ta la  Jablonec n. N. III. (Janovská, Koňatová, (ASVS Dukla Liberec) 47:09,96.
aiu.ne m is l° “ s p ře v an o u  Se s ia ia  Rezágová) 57:5^ 94, 6. VŠ Chemie Pra- Závod sdružen ý -  junioři: 1 . Miroslav
junior skou přeborn ic i .  Pto  zane t  Ra (Zetková, Balcarová, Soumarová) Kumpošt 410,435, 2. Vladimír Vedral
okost ice  chyběla  na  s t a r tu  Květa Je- i:00:01,01 hod. 404,800, 3. Ján Klimko (SVS RH Štrbské
riová, k te rá  se z ú čas tn i la  až závěreč-  Běh mužů na 3D km: 1. František Pleso) 384,690, 4. Vojkůvka (Tesla Rož-
ných  š ta fe t  a pod íle la  se na  dobytí  Šimon 1:27:06,57, 2. Jiří Beran 1:28:37,41, nov) 365,920, 5. Bukvic (SVS Dukla Libe-
m is tro v sk éh o  t i tu lu  p rvn ím  d ru žs tv em  3- Zdeněk Bohm (všichni ASVS Dukla Li- rec) 363,845. — Skoky: 1. M. Kumpošt
RH Jablonec nad Nisou herec] 1:28:50,63, 4. Grnáč (ASVS Dukla 213,7 (73 a 74,5], 2. Bukvic 212,1 (71 a

„ J . . „ . . . . Banská Bystrica] 1:29:13,44, 5. Jarý 72), 3. Vojkůvka 204,0 (72 a 73,5).
Ze sk o k an u  se v m is trovstv í  nejv íce  (ASVs Dukla Liberec) 1:29:40,12, 6. Ža- Skok na s tředním  můstku (P 70 m):

clarilo Jozeiu Hýskovi z ASVS Dukla hourek (Chemie Praha) 1:30:25,38, 7. He- 1. František Novák (ASVS Dukla Libě-
B anská  Bystrica. Vybojoval p rvenstv í  nych (ASVS Dukla Liberec) 1:30:26,01, 8. rec] 233,9 (80,5 a 79,5), 2. Jozef Hýsek
na ve lkém  m ů stk u  a byl d ru h ý  na Mlynář (SVS RH Štrbské Pleso) 227,5 (77,5 a 81], 3. Ján Tanczos (oba

. s t ře d n ím  m ůstku. Na s e d m d esá tce  do- 1:31:13,46, 9. Buchar 1:31:41,93, 10. Just ASVS Dukla Banská Bystrica) 221,5 (76
minoval  F ran t išek  Novák, na  ve lkém  (oba RH Jablonec n. N.) 1:32:07,94 hod. a 80), 4. Skoda 213,6 (77,5 a 74,5), 5.
m ů s tk u  se mu však n ed ař i lo  a m use l  Běb muža a juniorů na 15 km: 1. Fran- 210,0 (74 5 a 74], 6. Samek
se snokoiit  sedm vm  m ís tem  Skokv tišek Simon 40:41>09’ 2. Jiří Beran 208,7 (73,5 a 74,5), 7. Jaroslav Balcar
se spokoji t  sedm ým  místem..  Skoky 41:00ig2i 3 Milan Jarý 41:37,3a, 4. Žáhou- (všichni ASVS Dukla Liberec) 208,4 (73,5
cs. r e p re z e n ta n tu  byly nevyrovnané .  rek 43:13,7 1 , 5. Bohm 42:20,18, 6. Grnáč a 74), 8. Janouch (SVS RH Štrbské Ple-

Boj sd ru ž e n á řů  o m is trovský  t i tu l  42:47,99, 7. 1. Junior Švub (ASVS Dukla so) 207,0 (75,5 a 73), 9. Jiří Balcar
znovu potvrdil ,  Že ta to  d isc ip l ína  Liberec] 42:50,29, 8. Henych 43:09,34, 9. (ASVS Dukla Liberec] 204,4 (74,5 a 73),
v současné  době je s lab inou  čs. lyžo- Mlynář 43:14,95, 10. Nývlt (ASVS Dukla 10. Rusko (ASVS Dukla Banská Bystri-
vání.  Slabou ú těch o u  byly dobré  sko- Liberec) 43:21,36, 11. Zuzánek (Naveta ca] 203,1 (71 a 73,5).
kv jun iorů  M Kum pošta  a Bukvice Jablonec) 43:38,64, 16. 2. Junior Votoček Skok na ve lkém  můstku (P 90 m): 1.

(ASVS Dukla Liberec) 43:54,20, 20. 3. ju- jozef Hýsek 218,9 (104 a 92), 2. Josef
PŘEHLED VÝSLEDKU nior Gombala (SVS RH Štrbské Pleso) Samek 215,8 (97 a 100), 3. Ivo Felix

44:26,02, 32. 4. Junior Georgiev (Sokol (ASVS Dukla Liberec) 213,3 (95 a 97), 4.
Běh žen a ju niorek  na 10 km: 1. Blan- Nové Město na Moravě) 45:07,86, 33. 5. Škoda 213,0 (97 a 95], 5. Janouch 211,2

ka Paulů (VŠ Praha] 32:35,21, 2. 1. ju- junior Švanda (Naveta Jablonec) 45:10,88. (101 a 94,5), 6. Jaroslav Balcar 205,9 (92
niorka Dagmar Palečková (Sokol Nové Muži 3X 10  km: 1. ASVS Dukla Liberec a 94), 7. F. Novák 205,6 (89 a 97,5), 8.
Město na Moravě) 32:54,36, 3. Anna Pa- I. (Šimon, Jarý, Beran) 1:30:36,71, 2. Novotný 196,0 (92 a 88), 9. Jirásko 190,6
siárová (RH Štrbské Pleso] 33:14,80, 4. ASVS Dukla Liberec II. (Švub, Henych, (96 a 88), 10. Sedlák (oba ASVS Dukla
Svobodová (RH Jablonec n. N.J 33:46,40, Bohm) 1:33:36,84, 3. SVS RH Štrbské Pie- Liberec) 186,4 (89 a 94).
5. Gaudelová (Sokol Horní Branná) so I. (Kohút, Michalko, Mlynář)
34:02,69, 6. 2. juniorka Jana Strnádková 1:33:51,56, 4. RH Jablonec n. N. (Mach, Hlasy trenérů a závodníků
34:31,22, 7. 3. juniorka Žákové (obě RH Buchar, Just] 1:35:20,29, 5. ASVS Dukla
Jablonec n. N.}, 8. Sujová (ŽB Rudna- Banská Bystrica (Schurger, Bekeš, Br- Ústřední  t r e n é r  Zdeněk Remsa: „Mis-
n y ) 30:06,40, 9. 4. juniorka Hanischová náč) 1:36:23,44, 6. SVS RH Štrbské Pie- t rovstv í  na  Š trbském  Plese bylo po-
00.00,00, 10. 5. Juniorka Fleková 35.38,16, so II. (Janotka, Molec, Gombala) cUprlní n rnvprknn  nřprl miQtrnvQfv/ím
1 1 . 6 juniorka Koňatová 35:43,60, 12. Ja- 1:38:11.73. 7. CZ Strakonice 1 40 03,56, 8 svě ta  v é d s k é m  Lahti. Nebylo S
novska (všechny RH Jablonec n. N.) Naveta Jablonec n. N. 1:40:09,98, 9. VS . . 3 . ,
36:00,85, 13. 7. juniorka Matoušová (So- Chemie Praha 1:41:13,49, 10. Naveta Jab- rozhodu jíc í  pro nominaci,^ nebo t  za-
kol Horní Branná) 36:17,87, 14. Leskov- lonec n. N. II. 1:41:42,19. k ladn í  k á d r  pro jednotl ivé  d isc ip liny
janská (RH Štrbské Pleso) 37:09,15, 15. Závod sdružen ý — muži: 1. František byl již vy typován  Z p řed ch á ze j íc íc h  
Havlová (VŠ Praha) 37:17,20 min. Zeman (ASVS Dukla Liberec) 420,430, 2. d o m ác ích  a z ah ra n ič n íc h  závodů. Tra-

12



při skocích na středním můstku byla Čtrnáctý ročník mezinárodního Turné přátelství ve skoku na lyžích v Li- 
mlha, bojům o mistrovské tituly přá- bérci skončil úspěchem reprezentantů NDR, kteří zvítězili v soutěži družstev
lo. Zejména skokani však potřebují , mužů i juniorů a také prvenství v 15. ročníku soutěže jednotlivců Turné Bohe-
aby dovedli dobře zaskákat i při ne- mia patřilo osmnáctiletému Axelu Zitzmannovi (NDR), který o něm rozhodl
příznivých podmínkách, je velmi dů- posledním skokem. František Novák první den na ještědské devadesátce vy-
ležité se jim umět přizpůsobit, což se tvořil nový rekord můstku skokem 117 m a byl v čele soutěže až do závěreč
ném vždy nedaří . náho kola. V něm však skočil jen 98 m a stejně jako loni v Oberhoíu závod

Bylo správné, že program mistrov- prohrál.
ství byl časově pokud  možno prizpu- sk o k a n i  NDR n ep ř i je l i  sice s nej- nouch 409,3 b. — Družstva: 1. NDR I. 
soben, aby odpov ída l  svě tovém u sam- gjgí šest ic í  k te rá  se p fipraVova la  1395,9, 2. ČSSR I. 1360,2, >  NDR II. 1353,2,
p ionatu  Snad j s m e  jej m e h  zm ěn i t  na  v Laht\ > znovu  však dokázali ,  4R 5* CSSR IIL 1223’3’
i u skokanu ,  e < e u  zavoc m ci poc a i g e m ají  po če tn ý  k á d r  k v a l i tn íc h  zá- runinři ~ l  den- 1 Hebert 235 0 f88
velmi dobré  vykony. Rozhodujíc í  bude, , .. i  f. . . „ . ~.x , Junioři — i. den. i. Hebert jaa
ahv lPiirh form a v rcho li la  na  MS Po- v o d n ik u - v  soutěži  jun io ru  se jeste  vy- a 82i5], 2. Marr (oba NDR) 226,6 (83
abj> jejich foj ■ r a zn ě ji  p ro jev i la  je j ich  p řevaha ,  čs. a 81), 3. Sakirov (SSSR) 225,5 (83 a 77,5),
dle výsledku  m e z in á ro d n ích  závodu  tým  cite lng  p o s t r ád á  z ra n ě n é h o  Fizka 4. Haas (CSSR) 222,4 (82,5 a 79,5), 5.
v ^p rv m  čas ti  sezóny a p n p i a v  lyza- a Heczka  SSSR v y s la i k T u rn é  přá -  Porzel 220,5 (82 a 78,5), 6. Pschera (oba
ru  světově sp íccy  se c a pi cc po ac a t e lStví m ladé  skokany ,  z n ichž  si dob- NDR) 220,3 (82 a 79), 7. Brzuchanski
ze v Lahti  boje o m edaile  budou  vel- Jwvalv Juniorský m is tr  Evro- (CSSR) 217-5 t81 a 77k 8‘ paschin§er
mi zajímavé, neboť počet  vážných  i e  vedl Dyvály jun io rsk y  m is tr  t v r o  [NDRj 217,3 (82,5 a 78,5). -D ružs tva :
uchazečů  o ně je s tá le  větš í  a vyrov- p y J  )  , ’ _  . , . . 1. NDR I. (Marr, Deckert, Hoh, Hebert)
nanějš í  ve všech  d isc ip l ínách .  I naš i  ..p£Xm  , za  P ě n i v ý c h  p o d m ín e k  677,8, 2. n d r  II. (Manden, Pdschinger, 

ci c t .n n r i l i  r-íio a viděli  divác i  na  do b ré  u p ra v e n é m  Porzel, Pschera) 658„1, 3. CSSR I. (Túry,
1,1 1 „ 1 . . . . . . .  . .c , m ů s tk u  na  Ješ tědu  37 s to m etro v ý c h  Kontur, Haas, Brzuchanski] 653,4, 3. SSSR
n m , i(ze je v jejich silách, aby je spi- skokf>] bez pJádu  y  n e d g u  Sam ek  ve 617>6,_ 5. č s s r  11. 607,o b.
^  * _ •7'U’nQPTvnfm Vnlp m 117 m vurnv- Junioři 2. don. 1. Hebert 229,2 [82,5

František Šimon: ,,Z d a lš ích  m ís t.  r ek o rd  m ůstku  F. Nová- “ a2.5 ); ™ I83. ‘
rovskych  ti tu lu  m am  radost ,  doufej-  , v Deckert (NDR) 227,7 (82,5 a 77,5), 4. Sa-
me, že do b rá  fo rm a  vydrží na  mis- k a - coz zn am en a lo  z k rá c e n i  n á jezd u  kirov 227 2 (85 5 a 77]> 5. Haas 220,1 (82
trovstv í  světa. Tam bude boj o dobré  °  dva Hm ®lry  a p re d  z a h a je m m  zavo- a 77), 6. Marr 219,5 (84 a 76,5) 7. Hoh
umístění velmi krutý Patnáctka v Tat- du 0 dals i  m e t r - Take obcasny  Vltr [NDR] 219,3 (77,5 a 81), 8. Kuznecovum ís těn i  veimi Kiuiy. ť a m d c ik d  v d ztgžoval podmínky a jen šes tnáctkrá t  (SSSR) 216,7 (82,5 a 75). -  Družstva:
rach  byla pro  m n e  d a lek o  vStsi drm p ře k o n á n a  s to m e tro v á  h ran ice ,  i. n d r  1, 685,1, 2. NDR II. 642,9, 3. SSSR
na^ nez tn c i tk a .  Rychlejší  z ac a te k  N eidelší  skok  d ru h é h o  dne  sou těže  641,2, 4. ČSSR I. 636,1 b.
měl Beran, závod jsem rozhod l  ve Z itzm ann 110 5 m ve d ru h é m  ko- Junioři — konečné pořadí: 1. Hebert
s toupáních ,  na  n ichž  jsem  na  něho  Jn e i  ¿ í t z m a n n  i iu .u  m ve a  ne i 4 2. Sakirov 452 7 3. pschera 449,0,
z ískal  25 sekund .  Byl to m ůj sedm ý Le a zn am en a l  jeho v i tezsvti  Fo rm a  4 Marr 446jlj 5. Deckert 443,2, 6. Haas
titu l  v soutěži jednotl ivců.  T ř ik rá t  c s ; , s k o k a n u  n e a i  za lm n e IlapS1 a 442,5. -  Družstva: 1 NDR I. 1362,9, 2.
jsem dosud vyhrá l  15 km, d v a k rá t  s bhz ic im  se m is tro v s tv ím  ^sveta zna- n d r  J .  13010, 3. CSSR L 1289,5, 4.
30 km 'i 50 km “ m ěn a  h o d n é  s ta ro s t i  pro  cs. t r e n e ry  SSSR 1258,8, 5. CSSR II. 1180,0 b.

T ren é r  čs. běžkyň  Z deněk  Ciller: v záv ě reč n é  p ř íp ravě .  Dobře  j ř i p r a -  ....................................

„ s  výkony č lenek  r e p re z e n ta č n íh o  ^  ZÍIHI1Í S p a tO k iad a  MIHllU SSSR
družstva  jsem sp o k o jen  a tak e  s tím, n a io a n i  k o  c . “
že se uplatnily mladé závodnice. To p ř f h t f d  vÝ<;TFTmfí Sedmnáct miliónů sp o r to v c ů  RSFSR
platí  p ředevš ím  o bo jovném  výkonu  startovalo v masových soutěžích VI.
Palečkové i u m ís těn í  jun io rky  Žákové. d?n:„ \  ,F- , N°/0áck0DfC88R] zimní spartakiády národů SSSR. By-
Dvarpt sekund  na 10 km ieště  nic ne- 257,3 1̂10 a 117k 2' Kalinin (SSSR1 251-4 lo mezi nimi něko lik  d es í tek  t is ícůDvacet se k u n a  na i u  km jeste nic ne  (1065 a 114 ,5 ), 3. Greiner 247,6 (109 a , v k iasiPkvch
znam ená ,  za dva dny tomu muže byt }12j5)i 4. ostwald 246,8 (112,5 a 109,5), lyzaru. Jejich závody v klasických
obráceně,  jak to tak é  p o tv rd il  závod 5. zitzmann 243,5 (110,5 a 109,5), 6. Hille 1 sjezdových disciplinách  ̂ Pa t r “ 7  
na  5 km .“ ‘ 241,5 (109 a 111), 7. J. Eckstein 239,7 k těm, které měly nejvetsi ucast. Fi-

Anna Pasiárová po závodě  na 10 km. (102,5 a 113], 8. Meisinger 243,0 J108.5 a nálové soutěže se konaly ve Sverd-
Nová t rať  je pěk n á  ale  v záv ě ru  se 106,5), 9. Kampf (všichni NDR) 232,2 lovsku (k lasické) a Terskolu (sjez-

mi zdá la  být d louhá.  Přece  jen  se ( i 03, , 3 1l ° l ’ o «  h ^ T n o V 24! ^  n03i 9 1g 2b dové discip líny). V závodě sdruženém
t ro ch u  nroievilo  abso lvování  závodu  1L Novotny 223-7 í102-5 a 105,5), 12. Sko- byI první vítěz Mezinárodní univerzia-
u o c n u  pi o jevilo apso ivovam  zavouu  da 223 6 f l l0  a 114) 13_ Tanczos (všichni * * šnindlernvě Mlvně Caščin
na 30 km  na Jizerské p adesá tce .  Vse- p s s r i  223 5 ri04 a 103 51 14 Loštrek dy ve ^pinaieiove Miyne Lasem,
chny bychom  si přá ly,  aby fo rm a  mě- (Jugoslávie 215,4 (97,5 a 108,5), 15. Ja- Přinášíme výsledky finálových ža
la s toupajíc í  ten d e n c i  p ře d  m is trov- nouch (SVS RH Štrbské Pleso) 214,4 (96,5 a vodů:
stvím světa  v Lah ti .“ -tr- 107). — Družstva: 1. NDR I. (Hille, Mei- Běh mužů na 15 km: 1. Lukjanov 50:47,

singer, J. Eckstein, Zitzmann) 733,6, 2. 2. Oljušin 51:20, 3. Verešagin 51:32 —
wm -m m  NDR n - (Herzig, Ostwald, Greiner, junioři: 1. Nikitin 52:37 min. — 4X10 km:

i j  ^  Kampf) 726,6, 3. ČSSR I. (Samek, Tan- 1. Sverdlovská oblast (Poluchin, Mogru-
k  * ' ' ^  czos, F. Novák, Škoda) 717,1, 4. SSSR pov, Smetanin, Pjatigin) 2:05:45, 2. Mosk-

k  1 l l  (Kartašov, Petrov, Kalinin, Vlasov) 655,0, va 2:06:30, 3. Kirovská oblast 2:0/:38
a  (¡T .:  5. ČSSR III. (Felix, Rusko, Jaroslav Bal- junioři: 1. Sverdlovská^ oblast 2:11:11,06.

* í  ® W bvJkA ^  car, Janouch) 635,9, 6. ČSSR II. (Novot- — Závod sdružený: 1. Čaščin 421,9 (skok
' i  'r ný, B. Novák, Jiří Balcar, Hýsek) 635,1 201,9 a běh 220,0), 2. Baranov 419,2,

ť b o d u .  3. Bryzgalov 402,15 — junioři: 1. Apulov
t m ŘÁ1 M w i i Muži — 2. den: 1. Zitzmann 241,2 398,55. —- Skoky na s tředním  můstk u

* * ( 1 0 7 , 5  a 110,5), 2. F. Novák 221,0 (107 a (P 70 m): 1. Kožin 241,7 (78,5 a 80), 2.
98), 3. Hýsek 215,1 (101,5 a 100), 4. Frolov 240,7 (76,5 a 79,5), 3. Vlasov 237,9

’ ' 6* f  . j fS I l l l l l l  f J k  , P | í ! Kampf 214,9 (102,5 a 101), 5. Ostwald (76,5 a 79) — junioři (P 65 m): 1. Gurto-
ímĚĚmBL *&l \ i i 212,7 (101 a 98,5), 6. Škoda 210,4 (102,5 voj 215,1 b. — Běh žen na 5 km: 1. Gor-

*■» / : - I | |  a 98,5), 7. J. Eckstein 209,0 (98 a 99,5), nová 16:46, 2. Nikitinová 16:57, 3. Ljado-
*;■ /  I 8. Novotný 208,5 (96 a 101,5), 9. Tan- vová 17:03. — junioři: 1. Zykovová 17:05.

/ l l f  ®  /  M  í czos 207,2 (104 a 94), 10. Felix (ČSSR) — 10 km: 1. Ljadovová 34:46, 2. Paramo-
/  W  » /  ' ; ft 111 ‘ 205,6 (99,5 a 94,5), 11. Kalinin 204,2 (98 nová 35:11,3, 3. Nikitinová 35:17 — ju-

/  UH U f  ^  a 95], 12. Samek 202,8 (98 a 96), 13. niorky: 1. Všivenková 36:05.
/  Ja ? I  Hille 202,4 (98 a 100), 14. Greiner 199,0 S la lom  mužů: 1. Žirov 1:28,05 (46,44 a

1$ : (108,5 a 89), 15. Jiří Balcar (ČSSR) 197,6 41,61), 2. Andrejev 1:28,22, 3. Kedrln
(97 a 94,5). — Družstva: 1. NDR I. 662,3, 1:30,17 — junioři: 1. Guliev 1:35,33. —
2. ČSSR I. 643,1, 3. NDR II. 626,6, 4. Obří s la lom: 1. Andrejev 1:06,99, 2. Zi-

fL l l ’ ČSSR II. 622,4, 5. ČSSR III. 587,4, 6. SSSR rov 1:07,71, 3. Sněžurov 1:07,96 — junio-

J  Muži — konečné pořadí: 1. Zitzmann S la lom žen: 1. Patrakejevová 1:45,61,
484,7, 2. F. Novák 478,3, 3. Ostwald 459,5, (55,66 a 54,95), 2. Kulikovová 1:46,16,
4. Kalinin 455,6, 5. J. Eckstein 448,7, 3. Kabanovová 1:48,22 — juniorky: 1. Ro-

n . nTr 6. Kampf 447,1, 7. Greiner 446,6, 8. Hille manovská 1:52,17. — Obří s la lom: 1. Ku-
Anna Pasiarova (SV S RH Štrbské Pie- 443 9 g gkocja 434,0, 10. Novotný 432,2, likovová 1:21,75, 2. Kabanovová 1:23,55,,
so) na domácí trati získala mistrov- n  ' Tanczos 430,7, 12. Samek 426,8, 13. 3. Saukkonenová 1:23,74 — juniorky: 1.

ský  titul v běhu na 5 km  Meisinger 417,0, 14. Felix 414,8, 15. Ja- Čerepanovová 1:25,80.

tě byly dobře upraveny a některé v  r  w >r * B * >r w B Ikl F k

fuyěn,Pop£ř. s f f % Turné přátelství uspechem NDk

13



Venkov a Paulů vítězi běžeckého turné
B lanka  Paulů  a sově tský  r e p re z e n ta n t  V lad im ír  Venkov se s ta l i  v ítězi 4. roě- m is trovs tv í  svě ta  zbýval ješ tě  měsíc, 

n iku  m ez in áro d n íh o  tu rn é  v běhu  na  lyžích. V sou těži  m užů  se do něho  zapo- a to bylo povzbudivé.  H enych  pa tř i l
č ítávaly  výsledky t ř ic í tk y  (M em oriá lu  Josefa  N ěm eck éh o )  40. ro č n ík u  Z laté  do té sk u p in y  čs. re p re z en tac e ,  kte-
lyže Č eskom oravské  vysočiny a 15 km  32. ro č n ík u  B ezroukova  m em o r iá lu  na  rá  n e je la  na  B ezroukův  m em o r iá l  a
Donovalech, v závodě  žen 10 km  v Novém Městě na  Moravě a 5 km  Bez- p ro to  s t a r to v a la  v obou dnech ,  „ je l  le-
ro u k o v a  m em oriá lu .  tos ne j lépe .  Bylo to v idět  v k o p c íc h ,“

V NOVÉM MÉSTÉ ÚSPĚŠNÍ dí Finové ze sp o r to v n í  dě ln ické  orga-  ř e k l  t r e n é r . Ja ros lav  Honců. H enych
HENYCH A PAULO n izace  TUL. Více se čeka lo  od výbě- ]el c í vrty  zavod v l esti  d n e cb  a p ře s

Tratě  v Novém Městě na  Moravě ru  Moskvy, a le  podle  slov Vladim íra  ° v F n v p Sm actg1 lepf:
p ř i  Zlaté lyži Č eskom oravské  vysocí- Věnkova  se n ev y p o řád a l  s vysokou  ” , . Tera M 1 6 ™ vzdy ,]azdl
ny byly s te jné  Jako v m in u lý ch  le- v lhkost i  vzduchu,  , e  k te ré  se  sovět- s„e,  m ‘ vsak  jelo vybor-
tech ,  tedy p řed ev š ím  vzorně  p ř íp rav ě -  sli™  běžctlm, zvyklým na  dvace ti -  ■ N‘eZM vjV í,ežS° e ^  šlová Dotvrdit" 
né, i když okolí sn ěh em  ješ tě  něko lik  s tupňové  mrazy, velice šp a tn ě  dýchá-  ' >v ’ n í m m  v MPÍ  Í  t-
d nů  p řed  závodem  neoplývalo .  Pořa- lo> zv láště  v kopcích .  u u u l j ř  11AKt,K
da te lé  by rá d i  rozš íř i l i  n ě k te r á  mís- 7 á v n n v
ta, aby celý 15kilom etrový o k ru h  od- „ v e d  Y z l a t é  l y ž e
povídal  m ez in á ro d n ím  p a ra m e t rů m ,  . Vzhledem  k tomu, ze 40. ro čn ík  byl č e s k o m o r a v s k é  v y s o č i n y

ale  n a ráže j í  na  odp o r  při  j ed n á n í  se jubile jn í  pod íve jm e  se k rá tc e  do mi- Muži 15 km; Henych 48:27,99, 2. ši-
S tá tn ím i  lesy. N adě je  však zůs tává .  nulost i .  Z la ta  lyže se původně  jezdi- mon — 1:19,0, 3. Jarý — 1:32,77, 4. Švub
V p lán u  tak é  z ů s táv á  p ř íp ra v a  re- ia J-?kaka  a ’ tedy hýla  závodem  sdru-  1:41,75, 5. Mach — 2:22,07, 6. Nývlt
k r e a č n íc h  o k r u h ů  i n á h ra d n íh o  7,5 km  z e n a r u ' F]oto!nw seT p ř e š l °  ,nav aystém  r 2R29’78- 7A 8 ° b™ ~  < ^ Sle
na  S tudn ic ích  (800 m n. m.) nebo na  d n es  n,eob! yk ly - í e d e a  ro k  byly ,v e ’ ^  ’ 9' Venkov (SSSR] ~
Harusákii  k tPrv má rtnhrp cnphnvó r e Jn e lyža řské  závody n a  30 kilo- z.42,17, 10. Buchar — 2.42,64.
htarusaku, který m a dobře  sněhově  m e trů  d ru h ý  zůsta l  sd ru ž p n á řň m  Zeny a Julll0ťky 10 km: l. Paulů
podm ínky  i v n ep ř ízn iv ém  období, f ’ , ny . Zl, t ta  , s a iu z e n a ru m .  35 ;37 i58i 2. Nestlerová (NDR) — 1:05 33
jež n e ch á v á  Z la tou lyži s tá le  čas tě j i  P.lv m  z a b r a n ic a l  u c a s tn ^k byl z ^ o r* 3. Gauclelová — 1:23,99, 4. Svobodová’ —
bez sněhu .  V ítaným  p om ocn íkem  skd v dobe leste  p ře d  d ru h o u  sveto- 1:34,68, 5. Opitzová — 2:13,78, 6. Schram- ■
všech  d ru žs tev  byla  m ete o ro lo g ick á  vou v a l k o u - První z ah ra n ič n í  výpra-  mová — 2:13,82 min., 7. Thesenvitzo-
služba, k te rá  každou  ho d in u  h lás í  vyu byla v = roce  1952 sk u p in a  sovět- vá (všechny NDR) -  2:24,74, 8. Janov-
ú d a je  tep lo ty  sn ěh u  ve stopě, vzdu- skych  bezcu ale o p ra v d u  m ez inarod-  S3ubot8°qva ^  ~
Phn m  rm nari ctnnnn roiatixmí „íh  ne  se Z lata  lyže p o ra d a  az v posled- z.Jb,84, ío. Zakova — 3.01,89.
c h u  10 cm n ad  stopou, re la t ivn í  vlh- le tech  A nvní k n e iřp rs t -  Iuniori 10 km: 1- Soini (Fin.) 31:32,24,
kost  vzduchu, sm ěr  a p rů m ě rn o u  p e n  iaie, n ‘ ay ra  k n e ] C a , 2. švub — 6,04, 3. Sivenov (Bul.) —
ry c h lo s t  v ě tru  ze t ř í  m ís t  t r a tě  v růz- ve ja im a l o em ku.  Fouka l  v í tr  a byla 44,08, 4. Bachman (NDR) — 46,50, 5. Ta
ných  n a d m o řsk ý ch  výškách  m lha. Po oba dva dny. S te jne  nem en- pelt (NDR) — 55,74, 6. G. Freyer (NDR)

n a  byla i výk o n n o s t  Blanky Paulů  a — 58,09, 7. Viippola (Fin.) — 1:00,88, 8.
LIDÉ Stan is lava  Henycha . Dokázali  v y h rá t  Weiss — 1:24,38, 9. Chládek — 1:25’,96;

Na 15D n h ě ta v rň  s t ráv ilo  nnsipriní s ve l ik Ým n á sk o k e m  před  dom ácí  i 10- Georgiev — 1:30,29.
dnv Dřpd Zlatou lvží v lpsírh  n r h n ? v  z a h ra n ič n í  k o n k u re n c í .  Byla to ví- ^u z i  30 km (Zlatá lyže): l .  Henych
dny p ie d  Z latou lyži v les ích  Ochozy. . , ot a r t _ ríl  ia ,,n „ p 1:38:10,48, 2. Venkov (SSSR) — 1:22,67,
Tem er celou t r a t  m use li  n a h á z e t  lo- , j L . .  ' a ;y „ . st a r t , C1!> jako  ve 3 Hessler [NDR] _  2:09,81, 4. Schott
pa tam i,  jenom  v p ro s to ru  s t a r tu  a ío. m 1 P5.ulLU ala  1’ytnncky ,  nedu-  (n d r ) — 2:13,19, 5. Beran — 3:01,85, 6.
cíle p o m áh a la  n á k la d n í  a u ta  novo- S1~a se ’ nemeda zad n ě  problém y. Přes- Kubica — 3:34,32, 7. Grnáč — 4:05,31, 8.
m ěs tsk ý ch  závodů. N e jp rve  se m use- ? e po 10ce> k t e r Ý od loňské  Zlaté ly- Schmidt (NDR) — 4:19,24, 9. Kyncl —
lo z ces t  odk l id i t  klestí ,  po tom  zpěv- ze Ku p ly n u l - Je a ope t  SVUJ typ icky  4:| 8’50’ 40; Bobm ~  8:08'6n4Q „
nit  t rať nřÍDravit  s tonu  znovu ii dobry  zav o d - - Mela )sem poprvé  po- Zeny 5 km: 1. Paulu 17:09,25, 2. Palec-
ZDevnit a to vše sp zrnrii 1 n £  cit, že Jedu závod, že n e p a d á m  do kova “  ,43;68. 3- Nestlerová -  1:04,80,
zpevnit ,  a to vse se z iod ilo ,  jak  se Pnřád npispm s tn n rn rp n tn p  4- Gaudelova — 1:05,88, 5. Koňatová —
rika,  na  kolene .  Pa r ta  lidí zapá le -  . ' ~ P  1:23,60, 6. Thesenvitzová — 1:29,75, 7.
ných  pro  svou věc o d p ra co v a la  3100 . 1 va a, a lus im  sa h l ídat .  Lyžovala schrammová — 1:31,67, 8. Fleková —
h o d in  bez n á ro k u  na  odm ěnu.  Tém ěř )aem t i i k i a t  d e n n e ^  a le  ^ne rychle ,  1:36,80, 9. Žáková — 1:37,03, 10. Janov-
8 0 %  této  p raco v n í  b r igády  jsou čle- S í01° lako když zacmarn, řek la .  Do ská — 1:38,85.
nové TJ Sokol Nové Město n a  Moravě.
Přicháze j í  sami bez p řem louván í ,  p r o 
tože cítí, že je z ap o t řeb í  p ř i lož i t  ru-

V Bezroukově memoriálu reprezentanti osmi zemí
Bylo jich p ře s  300 ze SSSR ( rep re -  Ve 32- ro čn ík u  B ezroukova  memo- 1:16,36, 9. Grnáč — 1:38,80, 10. Bečvář 

zen tovali  M oskvané) ,  Polska, NDR, r iá lu  na  D onovalech  v záp a d n í  čás ti  — 1:43,29. — junioři: 1. Pertti (Fin.)
Maďarska, B ulharska ,  F ra n c ie  Ru- Nízkých  T ater  s ta r to v a l i  r e p re z e n ta n -  48,20,74, 2. Gombala — 21,15, 3. G. Freyer
m u n sk a  a F in sk a  ( rep re z en to v a l  ti B ulharska ,  F inska, M aďarska, NDR, c h l á d e k " ^ 4 VOt° eek _  5° ’77, 5'
TUL). Čs. lyžaři,  k te rý c h  byla pocho- Polska, R um unska ,  Sově tského  svazu Mcuži 3X10 ’km: j  q SSr  f3vub ja rý
p ite lně  větš ina ,  vedle  m ez in á ro d n íh o  a CSSR. V ýkonností  však k o n k u re n c e  Šimon) 1:26:32,28, 2. NDR (Kautz’
závodu  z a řa ze n éh o  do k a le n d á ře  FIS hýla  ce lk em  slabší.  B lanka  Pau lů  po Schmidt, Schlott) ’ — 1:19,25, 3. SSSR
bojovali  tak é  o l igové body, kvalifi-  vítězství v Novém Městě na  Moravě (Tichonov, Lobzinev, Venkov) — 1:46,95,
kácí  p ro  m is trovsv tí  ČSSR jednotl iv-  hýla  ú sp ěšn á  i na  p ě t ik i lo m e tro v é  4. ASVS Dukla Banská Bystrica (Schur-
ců a ce los tá tn í  k las if ik ačn í  žebříček .  t r a t i  na  S lovensku, kde  m ěla  ne jvě tš í  Se£> Záchveja, Bekeš) 3.57,39. 
S ta r to v a la  až na  K ohúta  k o m p le tn í  so u p e řk u  v jun io rce  NDR Ute Nestle-  Zeny  1* Paalůn/,16:89’8i ’ 2‘
m u žsk á  r e p re z e n ta c e  vče tně  jun iorů .  rové. V p a tn á c tc e  m užů  si odnesl  pr- 4 ( Schíammová’ -  56 3I a]^ \ h P.
Mezi ženam i byly m ezery  c ite lnějš í,  venství F r ie d r ic h  Schm id t  (NDR), senvitzová (obě n d r ') — 1:25 97, 6. Ce-
pro tože  vě tš ina  re p re z e n to v a la  RH 1{dyž na  Simonovi se p ro jev i la  čás teč-  panová (SSSR) — 1:32,25, 7.’ Opitzová
ČSSR n r  S p a r tak iád ě  b e zp ečn o s tn ích  na únav a  ze sér ie  p o s led n ích  závodů. (NDR) — 1:42,75, 8. Beljaková (SSSR)
sborů  ve Š trbském  Plese. Z ah ran ičn í  v  c íl i p roh lás i l :  „Přes tože  jsem  nevy- — 1:45,44, 9. Nenkovová (Bul.) — 2:24,46,
závodníc i  nem ěli  ve svém  s t ř e d u  h rá l,  byly to pro  m ne už i tečné  závo- 10- Četininová (SSSR) — 2:28,85. Junior-
zvučných  jmen, ale  zdá  se, že o mno- d Y- Sníh byl rychlý,  t rať  dobře  up ra -  ky; !• Il es0ti e r° vá 47:24’88- 2- ^Schrammo-
, . , . , X,. AT 1 i - ,m n á “ va — 11,35, 3. Thesenvitzová ívsechnv
h ych  tep rv e  uslysim e. Nebylo vypra-  vena. _  NDR) -  40,93, Adamusová -  2:22,49^
vy, k t e r á  by nep ř iv ez la  ta le n to v a n éh o  Závodům  pra lo  počasí,  kon a ly  se 3 rzprwinská ínhě pni 1 — r q r  
jun iora .  Za NDR běžel  b r a t r  H. Freye- za id eá ln íc h  podm ínek .  Popoiuová (Rum.) — 2:26,59.
ra,  G erhard ,  za Sovětský svaz Boris 1 _ . . . .  ' Ženy 3X5 km: 1. n d r ’ (Schrammová,
Tichonov, z B u lh arsk a  Todor Sivenov 44 ^ 772  25 S in^n — l l i z ™1?.1 Voliček Nestlerová, Opitzová) 52:56,46, 2. SSSR
a mezi d ívkam i ne jlepš í  jun io rky  __ 13,79, 4. Scholt ( NDR) ’ — 41 29 5. (Belaková, Ščetinová, Čepanová) —
NDR Nestlerová ,  S ch ram m o v á  a The- švub —’ 1:00,85, 6. Jarý — 1:00,99,’ 7. 2:05,59, 3. ČSSR (Březinová, Mrovčáková,
senvitzová. Nejvíce p řek v ap i l i  m lád- Kautz (NDR)’ — 1:11,41, 8. Bolím’ — Leskovjanská) — 3:29,51.

14



Jizerská padesátka 

a v je jí stopě -1?
Jizerská padesátka — Memoriál Expedice Peru 70, která se stala velkým |  l | | r ^

svátkem lyžařů, vstoupila letos poslední lednovou neděli do druhé desítky. JT4
Během poměrně krátké doby se stala nejmasovějším čs. lyžařským závodem, » * -  f  m [ i
o němž nejen domácí, ale zejména zahraniční účastníci hovoří v superlativech. . /  f l  «T
Když ji Lokomotiva Liberec v roce 1968 založila, její organizátoři v čele ' ' ¿ A  ,, ti/* ”
s předsedou organizačního výboru Josefem Jelínkem neočekávali, že se o ní y -T *
tak brzy bude mluvit mezi lyžaři v celé Evropě. yÉpP' *

Zatímco v prvním ročníku bylo jen skončení závodu. Již od 5 hodin ne- ' Š  W  j
52 startujících, v pátém již 2164, loni ustale pendlovalo na tra ti  42 autobu- j  JRgffisK •.
rekordní počet 6974 a letos 6558 sů ČSAD a asi dvacet autobusů závod- J L  _ '  • ' J H | '  j
účastníků ze 7355 přihlášených. Při- nich výborů ROH. Velkou zásluhu na j
tom pořadatelé 8000 zájemců o při- dobré organizaci měli příslušníci VB, " ,  J? * |
hlášky museli odřeknout, neboť něko- příkladná byla zdravotnická služba ll|pl? p J
lik úseků trati v chráněné oblasti Ji- po celé délce trati Ti všichni se za- v í té zka  běhu žen na 30 km  Anna Pa.
zerských hor neumožňuje tak  velkou sloužili o úspěch 11. ročníku Jizerské síarovb f RH š trbské  Pleso) s vavří-
účast, aby byl zaručen regulérní prů- padesátky. novým věncem
běh závodu. I ten tokrá t  na startu  na V závodě mužů zvítězil 281etý Jan
hrabětické louce byli na běžkách zá- Fejkl z Navety Jablonec nad Nisou a jící závod s nezapomenutelnou atmo-
stupci všech sportovních odvětví. Do- stejně s tará  členka čs. reprezentační- sférou. Jsem ráda, že jsme k němu
jmy z největšího čs. lyžařského závo- ho družstva běžkyň Anna Pasiarová přiletěli v sobotu z Vysokých Tater,
du přišlo vychutnat několik tisíc di- (RH Štrbské Pleso] vyhrála závod žen První kilometry byly dost nepřehled-
váků. Mezi hosty byli také ministr na 30 km. Startovalo 5711 lyžařů a n é. Musely jsme se prodírat zástupy
vnitra ČSR Josef Jung a představitelé 847 lyžařek. Byli mezi nimi také zá- mužů, kteří k nám však byli ohledu-
stranických a státních orgánů liberec- vodníci z Dánska, Itálie, Jugoslávie, plní. Závod byl rozhodnut ve druhé
kého a jabloneckého okresu. NDR, NSR, Rakouska, SSSR a Švýcar- polovině před stoupáním na Smědavě.

I letos tradičně závodu nepřálo po- ska. Z nich byli nejúspěšnější Gudrun Poslední tř i  kilometry byly hodně ob
časí, zejména v jeho druhé části, kdy Schmidtová, k terá  obsadila šesté mís- tížné a byla jsem ráda, když jsem
vytrvale sněžilo. Při střídavém sněhu to, a Siegmar Wagner (oba NDR) — proběhla cílem.“
a vichřici ve vyšších polohách Jizer- skončil dvanáctý. Muži 50 km: 1. Jan Fejkl 3:07:08, 2. Mi-
skych hor, kde sila vetru dosahovala „Zacatek byl velmi rychly řekl roslay Zuzánek (¿ba Naveta jablonec n. 
více než 80 km/hod, byl závod značně v cíli vítěz Jizerské padesátky Jan N_j 3:07:55, 3. Stanislav Řezáč (RH Jab-
obtížný a náročný na správné navos- Fejkl. „Spolupracoval jsem dobře s i0nec n. N.) 3:07,58, 4. Kubíček (Pramet
kování lyží. I ti nejlepší museli něko- Fajstavrem, Řezáčem a Machem. Me- Šumperk) 3:11:58, 5. Fajstavr (ČZ Stra-
likrát přemazávat,  aby úspěšně dokon- zi 15. a 25. km mě postihla krize, ale konice), 6. Hoffmann (Lok. Trutnov
čili závod. za pomoci Zuzánka jsem se opět pro- 3:13:03, 7. Bulíř (Liaz Jablonec) 3:13:15,

Na u sp o řá d á n i  le tošn ího  ro č n ík u  pracova l  do špičky. Závod se  rozhodl  J N “ tcah j a f io iec )0” M 3 : « 1 i í .  Kavln
závodu se pod íle lo  800 obě tavých  dob- v u sek u  K rásné  M a n  asi na  40. kilo- | Lok_ Trutnovj 3:16 :33, 1 1 . vancl (Ještěd
rovo lných  p o řad a te lů ,  k te ř í  i za ne- m etru .  Zde jsem  p ře d b ěh l  vedoucího  Liberec) 3:18:05, 12. Wagner 3:18:24, 13.
p ř ízn ivého  počas í  p ř ip rav i l i  dobré  F a js tav ra  a asi še s t  k i lo m e trů  p ře d  Baubach 3:18:26, 14. Můnzer 3:19:03, 15.
podm ínky  pro  závod. Zvláštní u znán í  c ílem  i Řezáče. Byla to m á  p á tá  Ji- Misersky 3:20:18, 16. Gohler (všichni
zas luhu je  d o p rav a  k te rá  včas  dovez- z e rsk á  p a d esá tk a ,  d v a k rá t  jsem  byl NDR) 3:20:19, 17. Gorný (VŠB Ostrava)
la všechny  ú čas tn íky  z uby to v en  pátý, loni d e sá tý .“ M0:M, 18. Kermane lAtartvmyJ 3:20.57,

v okolí, L iberce  a Jab lonce  nad  Ni- Vítězka b ěhu  žen na  30 km  Anna JJ21:“5s'20V“ áBL h a i« (% e ď íS  pčX]
sou do B edřichova  a tak é  zpě t  po Pas ia rova  p roh lás i la :  „Byl to vyniká- 3.22:11 hod.

Ženy 30 km: 1. Anna Pasiarová (RH 
Štrbské Pleso) 2:18:50, 2. Heidi Hanischo- 
vá 2:19:10, 3. Zdena Janovská 2:21:36, 4. 
Svobodová 2:21:45, 5. Jeriová (všechny 

* RH Jablonec n. N.) 2:25:15, 6. Schmidto
vá 2:29:25, 7. Schreiberová (obě NDR) 
2:33:47, 8. Dufková (Naveta Jablonec)
2:34:56, 9. Techlová (VŠ Plzeň) 2:36:56, 
10- Háčková (RH Jablonec) 2:37:57 hod. ■

VE STOPĚ JIZERSKÉ PADESÁTKY

^  od těch nejmenších až po dříve narozené

zerských hor na běžkách. Slibovali si, 
že příšti rok si přijedou znovu do sto
py Jizerské padesátky prověřit  svou kon-

Tak to vypadalo na hrabětické louce po odstartování 11. ročníku Jizerské  dicl
padesátky  Ja r o s l a v  t r o u s i l

15



TSM a politickovýchovná práce
K stále lepším sportovním výsledkům tréninkových středisek mládeže (TSM) |l  W  

v lyžování přispívá také prohloubení politickovýchovné práce. V loňském roce / ' i f  
se mohla TSM na tomto úseku pochlubit řadou velmi úspěšných akcí.

V TSM TJ Rožnov pod Radhoštěm či. Velmi zajímavá byla beseda jeho *
její mladí členové odpracovali 7166 členů se sovětským trenérem Ale- 1
brigádnických hodin při výstavbě a xandrem Makejevem o tréninkové - j á í r f
úpravě tělovýchovných zařízení. Dů- Pltici ve sjezdovém lyžovaní. 'W. IIP | /
stojně se zapojili do oslav 1. máje, 9. Mladí lyžaři TSM Lokomotivy Trut- .. ,»mr J | | r / /
, J. nn ... n- - i - nov uspesne pomáhali pri brigádách , \ \ N "* ,května a 60. vyroci VRSR. Pionýrská . . .  . f  - r  , . , ^  n ■ v H ,’ . „ , 1 , tělovýchovně jednoty na chatě v Peci JL  JĚKr  . . M
skupina připravila radu sportovních p0Ci Sněžkou, jakož i při osvětlení pa- *_ - s t  J B H r  I • W w f
a branných soutěží. Mladí rožnovští radráhy. Velké pozornosti se těšil Běh ^
lyžaři v místním kole soutěže O par- družby a branná hra Partyzánskou ~ v / 4ÍH|ik
tyzánský samopal byli první ve všech stezkou. Devět děvčat splnilo podmiň-  ̂ J Ě Ě ^ř  f i g

zace. Velmi dobře si vede" skupina mnohokrát překročen 2153 hodinami i|É||ÉÉjo»
Horal PO, o čemž nejlépe svědčí její při budování harrachovského lyžař- ^ÉitJ  j ^ f
pěkná kronika. Všechna družstva sou- ského střediska. Zlepšil se školní pro- h P^ 4 É Ěm
těží o titul Vzorný kolektiv mládeže. spěch členů TSM, všichni se zapojili
Členové TSM se s úspěchem zúčast- do soutěže Vzorný lyžař. _  _ _ r  m
nili výtvarnické soutěže, Puškinova V TSM ZDŠ Vrchlabí se všichni F|fl | (Ti
památníku a soutěže Co víš o SSSR. stali nositeli odznaku Lyžař ČSR. Žá- nJ C U  1 1 1 U  v l  ■ ■ Jf

V TSM TJ Jánské Lázně odpracovali ci loni odpracovali 956 brigádnických
352 brigádnických hodin při senose- hodin, nejvíce Z. Vostarek 55. -tr- J  f ^ i \ | ^ L E C E

V pondělí 6. března oslavil dlouho-
^  I I  letý obětavý lyžařský pracovník Jiří

ftlnup «trprlklm v Ipcpmífanh
E l u  v  U  0  M  O & S b w I * ! *  W | U w V l i l l % C f l U I I  ce 1929 se stal jednatelem sportovní-

w  ho klubu a v této funkci setrval až do
Vzorný lyžařský oddíl TJ Řetězár- bu před vánočními svátky 1977. Vlek sjednocení čs. tělovýchovy  ̂v roce 

ny Jeseník — Česká Ves je co do poč- byl řádně zkolaudován a v letošní se- 1948. V roce 1950 se stal předsedou 
tu členů malý, ale svou aktivitou zóně již slouží široké veřejnosti. Ve novoměstského lyžařského oddílu, kte- 
předčí mnohem větší oddíly. Od své- spodní stanici vleku je velká spole- r Ý veúl až do roku 1959.^ 
ho vzniku v roce 1971, kdy během čenská místnost, ošetřovna a převlé- Je ústředním rozhodčím lyžování,
jednoho roku vybudoval přímo nad kárná. dlouhá léta vykonával funkci sekre-
městem Jeseníkem lyžařský vlek, za- Při výstavbě bylo odpracováno cel- túře lyžařských závodů v Novém Měs- 
hájil v roce 1974 již výstavbu vlastní- kem 8200 brigádnických hodin zdar- tě na Moravě, působil ve funkci před- 
ho střediska ve vyšší nadmořské výš- ma převážně o sobotách a nedělích. sedy organizačního výboru, hlavního 
ce 900 m v Ostružné. Zde jsou výbor- Velké pochopení našli lyžaři u vede- rozhodčího a startéra  Zlaté lyže Čes
né sněhové podmínky od listopadu až ní závodu Retězárna, ZV KSČ, ZV ROH komoravské vysočiny. Úspěšná činnost 
do března. Záměrem oddílu bylo, aby a MěstNV Jeseník, který tuto výstav- novoměstských lyžařů je nerozlučně 
se co nejvíce mládeže z Jeseníku a bu zařadil do akce „Z“. Letos chtějí spjata s jeho jménem. Obdržel řadu 
jeho okolí zapojilo do lyžařského členové oddílu postavit na horní sta- uznání, mezi nimi i veřejné uznání 
sportu a tím se rozšířila členská zá- nici chatu pro službu vleku, upravit >>Za zásluhy o rozvoj čs. tě lesné vý
kladna oddílu. ještě svah, postavit pro veřejnost vě- chovy“ I. stupně v roce 1958.

A tak hned po úspěšném jednání šáky na batohy a řadu dalších vylep- ^ e i®me„„m,u ú°úně zdraví do jeho
s Lesním závodem Hanušovice se dali šení. další úspěšné činnosti,
lyžaři do odlesnění části svahu, jeho Až pojedete někdy na lyže do Jese- REDAKCE
úpravy a vlastní výstavby těžkého níků, navštivte tento nový lyžařský
vleku o délce 500 m. Vysokou akti- areál. Od parkoviště v Ostružné je Mistrovství Švýcarska ve sjezdových
vitou členů oddílu zvláště soudruhů ke spodní stanici vleku pěšky 20 mi- disciplínách se konala ve Villars 
V. Konečného, Mately, Z. Konečného, nut chůze. Vlek je v provozu ve dny V závodech mužů ve sjezdu zvítě- 
Bureše, Peštuky a dalších za pomoci pracovního klidu od 9 do 15 hod. Na zil Melli v čase 1:28,89 minuty 
kolektivů ZSP Řetězárny se podařilo požádání organizací je možnost za- před Bůrglerem - 0,64 sek., v obřím 
i při všech obtížích dokončit výstav- jistit provoz i v pracovní dny. -lm- slalomu H. Hemmi v čase 2:45,77 před

Goodem - 1,20 sek. a ve slalomu Ch. 
Hemmi 91,05 před Fournierem - 0,44 
sek. V závodech žen Morerodová zís- 

k ^  ý I i^u 1  ̂v 1 1 o ^ U

FnluMral,.......... l i l i , ln i  straně obili-
ky Jaroslav Trousil, na druhé straně 

' ■ Zdeněk Havelka a Jiří Kruliš, na tře-
k tí straně ČTK a na zadní straně obál-



HICTftl , |
M I O  I  l i  I  *

\  # ve sjezdových
V  ©  l  disciplínách

'■■ # #ffL V Garmisch-Partenkirchenu bylo koncem ledna
* — ̂  y  a začátkem února rozhodnuto o nových mistrech

světa 1978 ve sjezdových disciplínách. Na prvním 
MM obrázku Švéd Ingemar Stenmark při úspěšné sla-

™"ll lomové jízdě. Druhou zlatou medaili vybojoval

wS B ě S Ě S  1 Stenmark v obřím slalomu. Na druhém mistr svě-
3» .̂ gr' ’ ta ve sjezdu Rakušan Josef Walcher na ramenou

- gtítiĚĚĚĚ m  Michaela Veitha (NSR - vlevo), který obsadil dru-
m  *■ hé místo, a svého krajana Wernera Grissmanna

F  » W W f K  (skončil třetí). Na třetím obrázku nejúspěšnější
.v H \  t% lW áW  závodnice ve sjezdu žen. Zleva druhá Irene

1
1 ¿ a f t V . i f \  Eppleová (NSR), vítězka Annemarie Moserová-

|!jjj Pr°**ov° (Rakousko) a třetí Švýcarka Doris De

. f f \ TI» <.



46 813

. '/>%

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



dfJ& 'JrjrJP,

■BUIhh ■ ■

; ¡ .

: '  ̂  ̂ * IT

JK '’fâÆàfr,. *3W kr

X S teeero ^M S Ä ^»— .



M i s í m  *  m é "  . -

sjezdových M $ l  
disciplin l

r . m i
A- j w p

|  X ' «. 'ife^É Mistrovství světa ve sjezdových disciplínách

i  jf S S t r n S c m i ^ '  i  IV  m .  v Garmlsch-Partenkirchenu a závody Světového
^ f t ^ n k i r c g n . WM poháru soustřeďují na startu nejiepší lyžaře 

l l lL  f  M  a lyžařky. kteří dokonale ovládají sjezdovou a

prvním obrázku Rakušan Klaus Heidegger, kte- 
rý patřil k nejvážnějším soupeřům Švéda Inge- 

W mjSĚĚk mara Stenmarka (na druhém obrázku), který
ietos potřetí vybojoval Světový pohár a stal 

I  y  se dvojnásobným mistrem světa ve slalomu a
obřím slalomu. Na třetím mistryně světa v 

J  ■  obřím slalomu Marie Epplerová (NSR).



p ř ° “ t íah ho u  Třicet let es. sjednocené tBlovýchovy
C

D C  B A  „Jedním z revolučních výsledků Února 1948 bylo naplnění dávných tužeb
B d  L celého pokrokového tělovýchovného hnutí o sjednocení československé tě

lovýchovy. Teprve vítězství pracujícího lidu v únoru 1948, vznik obrozené

•
 Národní fronty umožnily, aby tělesná výchova a sport byly sjednoceny fak

ticky a definitivně na základě revolučního odkazu proletářské tělovýchovy 
a zkušeností sovětské fyskultury. K slavnostnímu vyhlášení sjednocení do
šlo 31. března 1948. Hlavní úkoly národní a demokratické revoluce v tělo- 

RANSKÝ POHÁR výchovném hnutí vyřešila tudíž až revoluce socia listická,“ řekl ve svém
projevu předseda ÚV ČSTV Antonín Himl na slavnostním zasedání ÚV 
ČSTV k 30. výročí Vítězného února a 30. výročí sjednocení československé 
tělesné výchovy, které se konalo 2. března v Praze.

Zasedání byl přítomen tajemník ÚV KSČ Jindřich Poledník, řada hostí 
a přední čs. sportovní reprezentanti. V úvodu recitoval verše Petra Bezruce 

SVĚTOVÝ POHÁR a Julia Fučíka zasloužilý umělec Josef Větrovec.
o  i c y n A Ř T l  Soudruh Antonín Himl dále zdůraznil, že tato skutečnost je důležitá
o J C Z U n K U  j pro celkové hodnocení cílů a činnosti protisocialistických a pravicově

oporlunistických sil v tělovýchovném hnutí. Jejich činnost po lednu 1968 
byla zaměřena nejen proti výsledkům socialistické revoluce, ale i proti 
úkolům, které pro tělovýchovné hnutí vyplývaly již z národní a demokra
tické revoluce. Z tohoto hlediska vystoupily pravicové síly po lednu 1968 

ZAJÍMAVOSTI ZE SVĚTA záměrně i proti celkovému smyslu dějinného vývoje našeho tělovýchovného
hnutí, proti socialistickému systému tělesné výchovy, za rozbití ČSTV, 
proti jeho ideové, akční i organizační jednotě.

Jestliže dnes vzpomínáme sjednocení jako jednu z rozhodujících etap 
v československém tělovýchovném hnutí, je nutné brát současně v úvahu 
o jaké složité, nesmírně náročné období šlo. V praxi to znamenalo s vy
užitím zkušeností sovětské fyskultury v československých podmínkách 
uplatnit obecné rysy socialistického systému jako je ideovost, lidovost, 
masovost, vědeckost a jim podřídit formy organizačního uspořádání.

Podmínky, které komunistická strana, socialistický stát i celá společnost 
rozvoji tělesné výchovy poskytovaly a poskytují, přeměňují denně statisíce 

NA TITULNÍ STRÁNCE JAN BACHLE- funkcionářů a členů ČSTV a celého tělovýchovného hnutí v trvalé hodnoty
DA, KTERÝ JE NEJLEPŠÍM POLSKÝM při zvyšování zdatnosti, upevňování zdraví, socialistického uvědomění pra-
crc'7 n n o u m  nor orn nrrT, „ U P7, cujících a mládeže. Úspěchy, kterých jsme dosáhli, jsou nesporné, stačí se
SJEZDAŘEM, PR1 STARTU NA MEZD pi)Jdívat v kterémkoliv městě či vesnici a srovnávat, jaká tělovýchovná
NÁRODNÍ UNIV ERZIÁDE V LYŽOVA- zařízení tam byla před třiceti lety a jaká jsou tam dnes.
NÍ VE ŠPINDLEROVE MLÝNĚ.  — NA  O široké základně československé tělovýchovy svědčí nejen schopnost
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY ZÁBĚR uspořádat tak náročné masové akce, jako jsou spartakiádyL tělovýchovné
7  wvnT/jisrí nerri Prsnrv slavnosti, ale i bohatá škála masových sportovních soutěží. ČSTV má dnes

_ _ v SSM a jeho Pionýrské organizaci, v ROH, Svazarmu, ve státních ínstitu-
1/ JÁNSKÝCH LÁZNÍCH. VYROSTOU cích a Národní frontě mocné spojence. Jestliže v buržoazní republice bylo
V NICH BUDOUCÍ REPREZENTANTI? v roce 1937 asi 170 000 sportovců v jednotlivých odvětvích, tak v roce

1577 měly sportovní oddíly ČSTV více než 1 milión 100 tisíc členů.
Ze široké masové základny a z rozvoje výkonnostního sportu vyrůstá 

i státní sportovní reprezentace. Zatímco ze všech olympijských her před 
druhou světovou válkou přivezli českoslovenští reprezentanti sedm zla
tých, 16 stříbrných a 12 bronzových medailí, v létech 1948 až 1976 vybo
jovali 33 zlatých, 26 stříbrných a 23 bronzových olympijských medailí. Naše 
tělovýchova má významné mezinárodní postavení a velkou autoritu ve 
světě. Jsme členy sedmdesáti mezinárodních sportovních organizací včetně

m  ja » J|F A*® |  á  ¥  i  Éb  Rozvoji socialistické tělesné výchovy slouží tisíce tělovýchovných zaří-
Í|t_ |1| W  i  I  B  ■  ■  zení. Jen ČSTV vlastní 19 000 zařízení, převážně vybudovaných a moderni-
IfeEllf zovaných v období po Únoru 1948. O výchovu vysokoškolsky kvalifikova-
r : ných kádrů pečují dvě fakulty tělesné výchovy. ČSTV má v současné době
R . . dvě specializovaná nakladatelství, ve kterých se vydává 18 časopisů a množ-

ocni Číslo 4 ství metodických, propagandistických, vědeckopopulárních, turistických a
* , , „ sportovních publikací a materiálů. To všechno jsou přesvědčivá fakta, kte-

h 3 es os °yens 7 ®vaz telesné VÝ‘ rá není možno nevidět. Jsou svědectvím, že jen socialistická společnost
špf ^ l fna 3 - St lx ymp„la v Praze- může zajistit opravdu všestranný a dynamický rozvoj tělesné výchovy
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  a sporíu 3 1 J y

í n ? n 0C]k ý‘ Ved0UCl ,rf daftíTr daf°?í.S7 „Jestliže dnes vzpomínáme 30. výročí sjednocení tělesné výchovy a bi-
j „d,V i 1 ° U,S1,' 1 ' nr „dakfT  lancujeme úspěchy,“ řekl v závěru svého projevu předseda ÚV ČSTV

K n I.0UnÝn Pie7 ser,a’ ng' ' , or5 y’ A. Himl, „potom za to vděčíme právě Únoru 1948 a KSC. Dokažme, že jsme
lana rmÝ n „ T  , '  Ý 0t’ důstojnými pokračovateli v díle, které zahájil Vítězný únor. Nelitujme sil
7 ’ T ‘ ‘ u b f nek’ F‘ Mach> pro výstavbu rozvinuté socialistické společnosti v naší vlasti a rozvoj so-
R. Marek, J Marsik, Z. Paulu, Z. Rem- ciahstické tělesné výchovy a sportu.“
Praha / ’ vv  AP' , edak.Ce: 115 88 Na závěr slavnostního zasedání schválili jeho účastníci obsah dopisu ÚV
číslo ¿ k ,  T f í í  - UhC! A  TT T  KSČ, v němž se hrdě hlásí k únorovým událostem roku 1948 a vyjadřují
dni nřPdrhárp-v-h3 ^  uzávf rk̂  ,K. »ctu a obdiv dějinným zásluhám KSČ, pod jejímž vedením dělnická třída
nou 7T mps'p]1 \r °r ^ eS q6/  s T Ct . f.1 j e vítězně vybojovala rozhodující zápas o politickou moc a socialistický
závody n V  Karlovy Varv RozSiřu- charakter dnešní republiky. „Vynaložíme všechny své síly k ještě mohut-
íp 7‘ „ Trx nejsimu rozvoji tělovýchovné, sportovní a turistické aktivity, abychom co
Informar * no ,̂inova s ,uz a‘ f na nejčestněji přispívali k naplňování odkazu Vítězného února a k vítězství
návkv nnr -PrtedpHlatne“  podá % obJfd- socialismu na celém světě,“ stojí v závěru dopisu.
Obiednávk'm?n 3 P°S & -i °rU pmq  6 V průběhu zasedání byly prvním 77 pracovníkům ČSTV, mezi nimi i před-
ústřednr̂ p̂L pŮ.pp tL ří nHH sedovi VSL ČSTV KarluSmoloví, předány pamětní medaile k 30. výročí
Jindřišská 14 Pnh t i ’ tt -í “Ý ° Z ^ U’ sjednocení čs. tělesné výchovy. Slavnostní pořad Třicet vítězných let s pest-
čísla bvla 1 'hre7 ir 1078 ZdVei 3 0 1 0 0  rým pásmem pódiových tělovýchovných vystoupení a vystoupením členů

’ Armádního uměleckého souboru a předních umělců se konal večer ve Vi-
ISSN - 0323 - 1445 nohradském divadle. JAROSLAV TROUSIL

1



&  J l  |  S  JF W f l  I  Ve s^°lían ských soutěžích byli nej-

Mistrovství světa v Lahti SSSSSS
Busemu za vítězství na středním 

m f  B I  0  ■ můstku, s t ř íb rná  za 2. místo v tomto
A  #  M  f M  D M V I l i f  I I  *8* ■%  g te  jBtt) m M A  ■ závodě Henry Glassovi a bronzová začetnými preicvapemmi

m prvenství Fina Tapio Ráisánena na
Nejúspěšnější reprezentanti SSSR a Finska +  Saveljev (SSSR) velkém můstku před Aloisem Lipbur-
a Takaiová (Finsko) obhájili prvenství ze ZOH 1976 +  Cenné §erera z Rakouska. Třetí místo na 

. . n, , ~ , „ . . .  středním můstku obsadil neilepsí so-
seste místo Berana v padesátce, cs. skokani zklamali větský skokan Alexe] Borovitm. Tato

Souboj reprezentantů zemí socialistického tábora se Seveřany na 32. lyžař- soutěž utrpěla  neúčastí největší f in 
ských mistrovstvích světa v klasických disciplínách 17.—26. února ve finském ské naděje Kariho Ylianttily, který se 
Lahti skončil úspěchem závodníků socialistických zemí, kteří vybojovali 19 zranil v trén inku  na světový šampio- 
medailí z celkového počtu 33. Na něm se nejvýznamněji podílejí reprezentanti n a t a una velkém můstku ze stejných 
Sovětského svazu, kteří byli ze všech účastníků nejúspěšnější s třemi zlatými, důvodů chyběl Rakušan Karl Schnabl. 
pěti stříbrnými a třemi bronzovými medailemi. K nim přidali lyžaři a lyžařky Pořádající Finský lyžařský svaz, 
NDR po dvou prvních, druhých a třetích místech a polský běžec Luszczek který při MS oslavil své sedmdesátileté 
zlatou na 15 km a bronzovou medaili na 30 km. Z čs. výpravy byl nejúspěšněj- trvání, mohl být s průběhem i vý
ší Jiří Beran, jehož šesté místo na 50 km v konkurenci 61 běžců světové elity sledky svých závodníků spokojen. Při- 
znamená jeden z nejvýznamnějších výsledků čs. závodníků po druhé světové spěl i k jubileu třemi zlatými, stejným 
válce. Zklamáním byly výsledky čs. skokanů, neboť žádný z nich na středním počtem stříbrných a bronzových me- 
ani na velkém můstku se nedokázal probojovat mezi deset nejlepších. dailí. Podle první statistiky přihlíželo

n  ̂ J závodům 173 508 platících diváků a
Prvenství z posledních ZOH 1976 jana Ulricha Wehlinga, na kterého milióny příznivců lyžování je sledo-

v Innsbrucku obhájili sovětský repre- zbyl jen bronz, neboť zůstal 83 setiny valí při televizních přenosech v mnoha
zentant Sergej Saveljev v běhu na 30 bodu za Finem Rauno Miettinenem. zemích. Nebýt velkých mrazů v za-
km a finská lyžařka Helena Takaiová Všichni čtyři sdruženáři NDR ve ve- čátku světového šampionátu, kdy te-
v závodě žen na 5 km. Největším pře- doučí pětici hovoří za všechny ko- piota se pohybovala kolem 25 stupňů
kvapením letošního světového šampio- m entáře  o jejich suverenitě v této mrazu, byla by návštěvnost jistě ještě
nátu byl dvaadvacetiletý Polák Josef lyžařské disciplíně. větší. V sobotu 25. února marně če-
Luszczek ze Zakopaného. Stal se mis- „Běh mužů na MS v Lahti musíme kala na zahájení skoků na velkém 
trém světa v běhu na 15 km, získal hodnotit jako dosavadní vrchol toho, můstku rekordní návštěva 32 297 pří-
bronzovou medaili v závodě na 30 km co se na světovém šampionátu a ZOH znivců lyžování. Nejmodernější ly-
a v padesátce byl sedmý. Čs. přízniv- běhalo,“ řekl tren é r  čs. družstva běž- žařský stadión v Lahti byl středem
ci lyžování výborného mladého pol- ců Jaroslav Honců. „Jedná se o vrchol obdivu lyžařských expertů z celého
ského běžce dobře znají. Loni na VI. nejen z hlediska technického, přípravy světa a všichni se vyslovovali s vel-
ZSSA v Liberci byl druhý v běhu na a úpravy tratí , lyžařského stadiónu, kým uznáním o dokonalé organizaci
15 km na Bedřichově za sovětským ale i kvality sportovních výkonů a mistrovství světa, k teré  se již potřetí
závodníkem Isajevem, když porazil dramatičnosti jednotlivých závodů. konalo v to m to ’ finském lyžařském
olympijského vítěze na této tra ti  Došlo k velkému vyrovnání závodníků středisku,
v Innsbrucku Nikolaje Bažukova jednotlivých zemí, nemůžeme hovořit
(SSSR), který skončil třetí. Na Tat- o nadvládě žádného státu. Zlaté me-
ranském poháru na 15 km byl Lusz- daile si v jednotlivcích rozdělil i lyžaři Přehled medailí
czek čtvrtý za vítězným Šimonem, Sovětského svazu, Polska a Švédská,
Freyerem (NDR) a dalším čs. závod- medaili získal i závodník Francie , , ,  zlato stříbro bronz
níkem Jarým. V třicítce obsadil dru- Pierrat za tře tí  místo v padesátce. SSSR 3 5 3
hé místo za Freyerem. ČSSR šestým místem Berana v lyžař- 3 3 3

Osmadvacetiletá sovětská běžkyně ském m aratónu se zařadila  do přední švédsko 9 0 n
Zinajda Amosovová vybojovala dva skupiny běžců na světě. Výsledky čs. p 0]sko 1 0
mistrovské tituly na 10 a 20 km, lyžařů lze hodnotit kladně, ve srov- Rakousko 0 1 0
K nim připojila^ ještě bronzovou me- nání se ZOH 1976 v Innsbrucku došlo Francie 0 0 1
daili za HNetí místo ve štafetě , f ř ice -  ke značnému zlepšení prakticky ve Norsko 0 0 1
tisestileta Galina Kulakovova na 5 a .
10 km obsadila nevděčné 4. pořadí a vsf„ch zavodech ' Zylastni spokojenost
teprve v závěrečné dvacítce zach rá— muže být se sestým místem Berana Pořadí zemí podle bodového hod —
nila prestiž v soutěžích jednotlivkyň na 50 km, 11. místem Šimona na 30 nocení za prvých šest míst: 1. SSSR
druhým místem. Tyto sovětské rep re -  kilometrů a s výkonem štafety, kde 75, 2. Finsko 66, 3. NDR 42, 4. Švéd-
zentantky společně s Raisou Smetáni- je třeba vyzvednout Šimona a Berana. sko 19, 5. Polsko 11, 6. Norsko 10, 7.
novou a Finkami Helenou Takalovou I výsledky juniora Švuba na 15 km Francie 4, 8. ČSSR, Kanada a Švýcar-
a Hilk-kou Riihivuoriovou-Kuntolaovou a ve štafetě bvly dobré.“ sko po 2 11 NSR 1 b
znamenaly světovou špičku a nedaly 
příležitost žádné jiné závodnici, aby 
si v závodech jednotlivkyň odvezla
medaili ze světového šampionátu. Čs. ,

Zina da Amosovová mistryni na 10 km
10 km. Celkově však uspokojily a zdá *
se, že největší nadějí čs. běžecké dis- Zahajovací závod žen v běhu na tá Pasiarová a 22. Jeriová ze 43 star- 
ciplíny žen je juniorka Dagmar Pa- 10 km skončil úspěchem sovětských tujících.
lečková, k terá  absolvovala všechny reprezentantek. Mistrovský titul získá- „Byl to velmi zajímavý závod a o
tři tra tě  s dobrým umístěním a pří-  â 271etá Zinajda Amosovová před svou rozšiřující se světové špičce svědčí
kladným bojovým duchem. Na 10 km krajankou Raisou Smetaninovou, kte- nejlépe okolnost, že do jedné minuty
byla jedenáctá, na 20 km čtrnáctá  a ra vybojovala prvenství na této tra ti  se vtěsnalo jedenáct běžkyň, zatímco
na 5 km dvacátá. Mladé závodnice na ZOH v Innsbrucku. Bronzovou me- na ZOH 1976 v Innsbrucku jen osm,“
jana  Gaudelová a Jana Strnádková daili si odnesla domácí závodnice řekl předseda běžecké vrcholové sub-
dostaly příležitost změřit své síly se Hilkka Riihivuoriová-Kuntolaová s ná- komise dr. Jaroslav Potměšil. „Naše
světovou špičkou v závěrečném běhu skokem 6,56 sek. před nejzkušeněj- závodnice podaly velmi dobrý výkon
na 20 km " ší sovětskou běžkyní Galinou Kulako- a v průběhu celé desítky Paulů a Pa-

\   ̂  ̂ . . . .  vovou. Potěšitelný byl vyrovnaný vý- lečková běžely stále na osmém až de-
Zavod saruzený potvrdil, že je do- kon čs. závodnic. Nejúspěšnější z nich sátém místě. V závěru se před ně

ménou reprezentantů NDR. Na trůnu Blanka Paulů uzavírala  první desítku, dostala  jediná reprezen tan tka  NDR
Konrád Winkler vystřídal svého k ra -  jedenáctá skončila Palečková, čtrnác- Meinelová. Tratě v Lahti jsou velmi

2



těžké. Po stoupáních nenásledují mír- le Ležet,“ řekla  v cíli vítězka Zinaj- M
né, ale prudké sjezdy, při nichž si zá- da Amosovová. „Mazání lyží tento- J É I
vodnice neodpočinou, nebo rovinky. krát nebylo problémem, informace na <
Mrazivé počasí znamenalo zvýšené trati o průběhu závodu byly v pořád- J
požadavky na výkon běžkyň.“ ku. Kulakovová ve všech domácích 3*

„S výkonem^ našich závodnic jsem závodech byla nejlepší, několik dní ' ** - ;íj
byl spokojen, řekl trenér  Zdeněk před zahájením MS se však nachladi-
Ciller. „Potěšitelná je velká vyrovná- la a v závěru nemohla trénovat na-
nost a že jako družstvo byly úspěšněj- plno.“ ■0 $ * '
ší než běžkyně NDR." „Naše běžkyně úspěšně zahájily - && % f

„Měla jsem sice nižší startovní čís- mistrovství,“ řekl vedoucí výpravy, * '¿ W  v p i l  A  m
lo, ale za stejných sněhových podmí- předseda VSL ÚV ČSTV Karel Smola. y lÉ S Ě . \  9
nek po celé trati a ve velkém poli „Všechny podaly bojovný výkon od : *** * *
kvalitních běžkyň se všude dalo rych- prvního do posledního kilometru.“

M ladý Buse v ítě zem  na s třed n ím  m ů stku
Mladý reprezentant NDR devatenác- známkami rozhodčích. Čs. reprezen- p f ;  ^ 9  ^ ‘ \  $ |  m  | 1  ¿ \

tilelý Matthias Buse se stal mistrem tanti zklamali a do bojů na předních i f J ř  ¡X ir& L  M Ě m  U f l i r  !
světa ve skoku na středním můstku místech nezasáhli. Nejúspěšnější ka- iĚttf* ^ ¡ Í | | | |  f  1  I
s normovým bodem 70 m před svým pitán týmu Leoš Škoda skončil sedm- fJ|p§jV_ * ^  z /  1
krajanem Henrym Glassem a vítězem náctý z 55 startujících.  ̂ „ i  ' JF ‘m
loňských testovacích závodů v Lahti „Slabý výkon našich skokanů si ne- Dva noví mistři světa ve skoku. Vlevo 
Alexejem Borovitinem (SSSR). Tři zá- dovedu vysvětli t,“ řekl ústřední tře- Matthias Buse [NDR] zvítězil nastřed-
vodníci NDR v první desítce potvrdili nér Zdeněk Remsa. „V tréninku ská- ním můstku, vpravo Fin Tapio Ráisd-
vysokou úroveň skokanů této země. káli mnohem lépe a byl předpoklad, nen vybojoval zlatou medaili na vel
Buse je jen o několik měsíců starší že některý z nich zasáhne do bojů kém  můstku
než nejmladší mistr světa v historii první desítky. Podle přípravy nejlepší
šampionátů Nor Asbjorn Ruud, který předpoklady pro to měli Samek a
před čtyřiceti lety v Lahti vybojoval Škoda. Našim reprezentantům  chyběl S ř S ř l I T É ž R M
zlatou medaili. dobrý odraz a také technické prove- f c C l Y w U

Závod měl velmi zajímavý průběh dění skoků nebylo na výši. Nejlepší ■ r
a potvrdil, že světová špička skoka- skok měl Samek ve zkušebním kole.“ O Q B f l j & n ů y  
nů se rozšiřuje a vyrovnává. Po prv- „Sedmdesátká v Lahti není lehkým m W I I I v I I U U
ním kole rozdíl mezi osmi závodníky můstkem, bylo dobré, že jsme zde a ■ o g. £ R
na vedoucích místech byl jen 4,3 bo- mohli delší dobu trénovat,“ řekl ví- F0D F©2!© n t e l i l f I I  I i l / l C  
du a mezi šestnácti nejlepšími 10 bo- těz Matthias Buse. „Byl jsem zcela *
dů. Rakouský olympijský vítěz 1976 na klidný, když jsem se připravoval Závod sdružený potvrdil, že tato
velkém můstku Karl Schnabl prokázal k druhému skoku, neboť jsem věděl, disciplína je doménou reprezentantů  
vzestupnou foi mu a v prvním kole ge v čele soutěže je můj kra jan  Henry NDR. Všichni čtyři se umístili ve ve- 
mel nejdelší skok 84 5 m Byl na dru- Glass Mohl jsem proto skákat s p l_ doucf pětici a pouze Finu Rauno Mie-
hem miste dve desetiny bodu za Bo- - rizikem a snahou zasáhnout dn ttinenovi se podařilo vklínit mezi ně
rovitinem. Nakonec skončil čtvrtý y .„ em a snahou zasáhnout do a vybojovat stříbrnou medaili. Po ví-
pred Finy Kokkonenem a Raisánenem. bo]u 0 medaile- Pri Pivním skoku tězství v první gasti _  skocích — byl 
O vítězství Buseho rozhodl nejdelší jsem se trochu později odrazil, druhý mnoha experty označován za nové- 
skok soutěže ve druhém kole 86 m, se mi povedl s dobrým a jistým do- h 0 mistra světa, nakonec mu však 
stylově dokonalý, oceněný nejvyššími skokem.“ na Konrada Winídera scházely téměř

čtyři body. Dosud nejvýznamnější 
sdruženářská postava, olympijský ví-

_  těz a exmistr světa Ulrich Wehling

Savel ev na 3 0  km obhájil p rve n s tv í ze ZOH
1 1 ■ daili. Seveřané a sovětští závodníci

Devětadvacetiletý Sergej Saveljev že se však již pochlubit několika po- byli nejvážnějšími soupeři sdružená- 
(SSSR) obhájil v běhu mužů na 30 km zoruhodnými mezinárodními úspěchy. řů NDR.
své prvenství ze ZOH 1976 v Inns- Já i naši závodníci očekávali, že za- ČSSR v současné době v této disci- 
brucku. Stříbrná medaile patřila  dal- sáhne do bojů na předních místech. plíně nemá sdruženáře, kteří by mohli 
Šímu sovětskému běžci Nikolaji Zimja- Jedenácté místo Šimona v nejsilnější úspěšně zasáhnout do bojů na před- 
tovovi, tře tí  byl nečekaně 221etý pol- světové konkurenci zasluhuje uznání nich místech a proto tuto soutěž ne- 
ský reprezen tan t Josef Luszczek ze a potvrdilo jeho letošní dobrou for- obeslala. Výhledově je věnována zvý- 
Zakopaného. Ze Seveřanů byl nej- mu. Beran se dlouho držel ve dvacít- šená péče dorostencům a juniorům, 
úspěšnější Fin Matti Pitkánen, který ce, v závěrečných dvou kilometrech kteří také tvoří reprezentační tým 
obsadil čtvrté  místo před Beljajevem mu však došly síly. Jarý si je nedo- pod vedením trenérů  Ladislava Rygla 
(SSSR). Z čs. reprezen tan tů  potvrdil vedl rozdělit a jen se sebezapřením a Tomáše Kučery.
dobrou foímu ^letošní trojnásobný třicítku dokončil. Henych má stále „Znervózňovalo mne, že musím bě- 
misti pLantišek Šimon, který v nejsil- potíže s technikou běhu a ani tento- žet s nižším startovním číslem,“ řekl
nější konkurenci 67 běžců obsadil je- krát se mu nedařilo .“ po skončení závodu nový mistr světa
denácté pořadí a porazil řadu vyniká- „Závod nebyl pro mne lehkou zá- Konrád Winkler. „Měl jsem před se
jících závodníků, mezi nimi i Švéda ležitostí ,“ prohlásil Sergej Saveljev. bou Langera, který potřeboval dobrý
Magnussona, Nora Bakkena, Itala Ca- „Začátek měl nejrychlejší Beljajev a čas v patnáctce. Držel jsem se s ním
pitania a Klauseho (NDR). Luszczek. Teprve na 20. kilometru a byl jsem mu vděčný za to, že mi po-

„Běh na 30 km patřil po všech jsem měl dostatečný náskok, věděl máhal k rychlému tem pu.’ Základ k
stránkách  k^ nejlepším závodům po- jsem, že Zimjatov mívá velmi dobrý mému úspěchu jsem si vytvořil dru-
sledních let, řekl trenér  ^čs. repre- závěr. Ve všech letošních závodech hým místem ve skoku. Věděl jsem, že
zentačního družstva běžců Jaroslav v gssR byl rychlejší než já. V Lahti na 10- kilometru jsem již bodově do-
Honcu. „Konal se za ideainich podmí- se uká2alo> že ještě potřebuje více stihl Miettinena. V minulosti jsem ne-
nek na výborné upravené tra ti  a pn -  meZinárodních zkušeností Oceňuii měl tak stabilní výkony ve skoku. Po-
nesl skvele vykony bezcu. Sovětští kusenosti. Oceňuji mQhla R tomu svědomitá p ř ípra va na
reprezentanti znovu potvrdili, že se výkon Luszczeka, který je nejen vym- světový šam poinat. Mam ra d oSt z to-
dovedou dobře připravit na vrcholné kajícím lyžařem, ale i velmi dobrým ko> že zavod pyj suverénním úspě-
závody sezóny. Pro řadu odborníků kamarádem. Dovede pilně a cílevědo- chám našeho reprezentačního druž-
byl překvapením Polák Luszczek. Mů- mě trénovat.“ štva.“

3



chla az rinacte místo, řekla  po za- J  Qslavován syýmz- příznivci
vodě Helena Takalova. „Ani dnes ra- a ť
no jsem se necítila dobře. V průběhu
závodu to však ze mne „spadlo“. ■ •# f i . y t  _ # ■ ■ « p  ■

P řekvapujíc í v ítě zs tv í Luszczeka na 15 km
měla z tiá tu  5 sekund na Smetanino Běh mužů na 15 km přinesl největ- czeka, sovětského reprezen tan ta  Bel- 
v? u' e„a Jsem VL mi . 0 ie navos„ 0 ší překvapení světového šampionátu jajeva a Fina Mieta. Mieto hned od
vany yze coz se piojevi o v závěru ye vj^gzs v̂j Poláka Josefa Luszczeka. startu  nasadil ostré tempo ve snaze
zavocu k e i y  io z  ̂ oc o mem uspe- Dvaadvacetiletý polský lyžař ze Za- vybojovat prvenství. Ještě na třinác-
chu. jedinou menši krizi na predpo- kopaného po ytřeí ím £ ís4  v tř icítce tém kilometru vedl o dvě sekundy a
s ec mm stoupaní jsem l y c i e  pie o- znovu potvrdil, že se na MS velmi ve stoupání na 14. kilometr je zvýšil
nd „ , , , . dobře připravil. Zvítězil s náskokem na deset sekund. Přecenil však své
„ ” yi  to velmi pekny íyc y zavo , 2,25 sek pf ed jevgenijem Beljajevem síly a poslední kopec ke stadiónu ho
rek n S' “ St-rednA. rentei ZcJenek R.f™‘ (SSSR) a zkušeným finským repre- stál zlatou medaili. Luszczek, který
sa. „ ío jne sněžilo, tep ota se p u  is Zentantem Juhou Mietem. V první de- měl z těchto tří závodníků nejvyšší
nememla, všechny ucastmce mely te- sjtce ¿oběhli všichni čtyři sovětští startovní číslo, skvělým závěrem roz
měr stejne podmínky. Cekali jsme, ze závodníci dva Finové a švédové, de- hodí patnác tku .“
jedna naše závodnice se umísti v pry- gátý byl Nor Aunli. „Bylo pro mne výhodou, že jsem
m desítce, nejvíce se tomu p nbhz ila  z  gs reprezentantů  v silné koňku- v běhu na 15 km nepatř il  k favori- 
Paulu. závode hodné íozhodovala r erici osmdesáti nejlepších běžců se tům,“ řekl Josef Luszczek. „Říkal jsem
stoupaní. nejlépe umístil František Šimon na 28. si, že se pokusím, abych skončil mezi

„ . ... , ^  místě, o dvě pořadí hůře skončil Jiří šesti nejlepšími. S tímto umístěním
J y j l  & Beran a junior Jiří Svub byl 37. V té- bych byl spokojen. Dobře se mi však

P
| £ < %á§í  ̂ to disciplíně startovali jen tři čs. zá- běželo a zprvu jsem doufal opět v
* ** ýM- vodníci. „Šimonovi se dnes tak nedá- bronzovou medaili. Tak to vypadalo

* & \  % !/0Ě Ě % řilo jako při nedělní tř icítce,“ řekl ještě na 10. kilometru. Když na 13.
|  • T m  i  if \  - trenér Jaroslav Honců. „On i Beran si km jsem dostal zprávu, že mám 2 se-

" stěžovali na bolesti v zádech a nedo- kundy náskok na Bel jajeva, dal jsem
jfý% V sáhli předpokládaného času. Závod do závěru všechny síly a hodně mi

1§  \  měl opět vYsokou úroveň, hlavně zá- pomohlo povzbuzování diváků na
\  sluhou trojice medailistů Poláka Lusz- tra ti .“

I  v v, \  Ú s p ě c h  f i n s k é  š t a f e t y  ž e n

/
\  Štafeta žen na 4X5 km skončila lepší čas na úseku a snížila ztrátu
\  úspěchem finské štafety ve složení Norky, ale čs. družstvo zůstalo šesté
\  Tania Impióová, Maria-Liisa Hamalái- za lyžařkami SSSR, NDR, Finska, Svéd-
\  nenová, Hilkka Riihivuoriová-Kunto- ska a Norska. Také po druhé předáv-
\  laová a Helena Takalová. Druhé mís- ce běžely v čele lyžařky SSSR před
\  to obsadily nečekaně lyžařky NDR Finskem a NDR, čs. štafeta při čtvr-
V  před reprezentantkami Sovětského tém nejlepším čase juniorky Paleč-

i j r  svazu. Čs. družstvo skončilo šesté za kové na třetí pětce byla dále šestá.
ÉJy štafetami Švédská a Norska z kolek- Na posledním úseku skvěle běžící Fin-

' W  tivů devíti zemí. ka Takalová rozhodla o vítězství své-
|  - I Po prvním úseku vedla štafeta Fin- ho reprezentačního kolektivu a Mei-

ska před NDR, SSSR, Norskem, Švéd- nelová (NDR) vynikajícím závěrem 
Finka Helena Takalová zvítězila v bě- skem a ČSSR. Pasiarová předávala předstihla zkušenou sovětskou repre-

hu na 5 km  Paulů, která  sice zaběhla čtvrtý nej- zentantku Kulakovovou.

4



„Pasiarová měla dobrý začátek, ale dost,“ řekla  poslední členka štafety
potom začala z trácet cenné vteřiny,“ NDR Christel Meinelová. „Běželo se j f  j | k  1 I .p  §0%**
řekl trenér  Zdeněk Ciller. „Ztrátu z mi výborně, neměla jsem žádný slab- M, \ §~3jíš ? *
prvního úseku při velké vyrovnanosti ší okamžik. Nevím, zda jsem nakonec ' \M "  ^ § 3 " !  I
štafet se již nepodařilo dohonit. Byl neudělala taktickou chybu, že jsem Ví ; Éy^Éf k ' &
to velmi pěkný, dramatický závod. zůstala za Kulakovovou a neběžela ^
Velmi dobře zaběhly lyžařky NDR.“ s Takalovou. Kulakovová tentokrá t  ..£*  \

„Z druhého místa máme velkou ra- nemohla rychleji běžet.“

Z la tá  m edaile  Švédská ve š ta fe tě  m užů
Štafeta mužů na 4X10 km skončila prezentačního družstva Jaroslav Hon- | | | |  ' | | | j f   ̂ - j  W

úspěchem Seveřanů, zatímco sovětští ců. „Měl mimořádně dramatický prů- '
lyžaři tentokrá t  zůstali bez medaile. běh hned po startu, jakož i v závě- j I
O vítězství Švédů před Finy bylo roz- řečné desítce, kdy na posledním dvou-
hodnuto na závěrečných dvou kilo- kilometrovém úseku Švéd Magnusson j ! ^ J L
metrech. Třetí místo obsadili Norové ve stoupání rozhodným způsobem po- ^  %
před sovětskými reprezentanty. Čs. razil Fina M. Pitkanena. Junior Švub, % • ¡0* **
štafeta skončila sedmá, před ní se který rozbíhal naši štafetu, měl těž- A ^ \, h
ještě umístila družstva Švýcarska a ký úkol a předával jako jedenáctý. '**>
NSR. Na druhém úseku Jarý posunul čs.

Od startu  vyběhl nejlépe první družstvo na deváté místo. Na tře tí  de-
člen sovětské štafety Beljajev a oče- sítce Simon zaběhl čtvrtý nejlepší Jiří Beran dosáhl největšího úspěchu
kávalo se, že získá rozhodující ná- čas a to ještě ztrati l  cenné sekundy, z čs. lyžařů v Lahti šes tým  místem
skok jako při loňských testovacích když se musel vracet pro hůlku, kte- v běhu na 50 km
závodech v Lahti. Byl však sledován rou mu Wolf (NDR] připíchl do sně-
pěticí závodníků a brzy dostižen. Na hu. Předával jako sedmý a toto mís-
první předávce byl v čele Švéd Lund- to Jiří Beran v závěrečném úseku tře-
báck, téměř ve stejné rovině s Norem tím nejlepším časem bezpečně uhájil.“ její první dvacítka. Úspěšně bojovala
Eriksenem. Za ním jako tře tí  předával „Podařilo se mi překvapit Matti Pitka- se světovou špičkou. Na vítězku Amo- 
Švýcar Kreuzer před Finem Láhteva- nena rychlým nástupem ve stoupání,“ sovovou má ztrá tu  necelé čtyři mi- 
nojou. Beljajev byl až šestý za P. Zip- řekl v cíli poslední člen vítězné švéd- nuty. Na 5. kilometru byla Palečková
felem (NSR) se ztrátou 32,86 sek. na ské štafety Thomas Magnusson. „Měl ještě desátá, později klesla na 16. po
vědoucí Švédy. Mladý čs. reprezen tan t jsem v úmyslu dlouhou dobu jej ne- řadí a v závěru si umístění zlepšila
Švub předával jako jedenáctý. Po chat ve vedení. Věděl jsem, že je o dvě příčky. Je mladou závodnicí
druhém úseku zásluhou skvělého _vý- v dobré kondici, ale že je nepříjemné, s perspektivou dalšího zlepšení. Gau- 
konu Mieta vedli Finové před Své- když někdo za vedoucím závodníkem dělová na 15. km měla ještě náskok
dy a Nory. Štafeta NSR byla čtvr tá  neustále běží ,v p a tách’. Přispívá to 10 sekund před Paulů, v závěru jí
před lyžaři SSSR. Na poslední pře- k nervozitě a když se potom soupeři však docházely síly. Pro devatenácti-
dávce byli stále v čele Finové před podaří trhák, bývá to rozhodující. Po- letou Strnádkovou byla dvacítka pří- 
Švédskem, Norskem a SSSR, pátá  by- tvrdilo se to i tentokrát .  Získal jsem ležitostí změřit své síly s nejlepšími
l_a štafeta NSR před Švýcarskem a rychle náskok několika metrů a cíl běžkyněmi a získat sebedůvěru.“
CSSR. V závěru posledního úseku byl již blízko.“ ' „Dvacítka se mi zdála být lehčí než
ve stoupání Magnusson rozhodl o ví- „Chtěl jsem Magnussona dotáhnout, závod na 5 km,“ řekla  v cíli vítěz-
tězství Švédů, když předstihl M. Pit- ale nešlo to,“ prohlásil Matti Pitka- ka Zinajda Amosovová. „Jsem ráda, 
kaněna. Pořadí na dalších místech nen. „Nejsem žádný sprin ter a v těch- že moje forma v průběhu MS měla 
zůstalo nezměněno. to rozhodujících sekundách bylo tře- stoupající tendenci.  Při našich kvali-

,,Závod přinesl nevídaný boj,“ ko- ba, aby soupeřem Magnussona byl fikačních závodech v Bakuriani jsem 
mentoval průběh štafet trenér  čs. re- spr in ter .“ byla až čtvrtá. Snad to zavinilo i to,

že jsem je běžela po nemoci. Mám 
radost z mistrovského ti tulu na této 
trati, k terá  se běžela v Lahti poprvé

Druhý titul A m o s o v o v é
Poprvé se na mistrovství světa ko- vovou, k terá  se konečně zařadila  do 

nal závod žen v běhu na 20 km, který pořadí na stupních vítězů. Bronzovou [ | | n H h Q P Í /  íí!tQ7DÍT1 
skončil úspěchem sovětských lyžařek. medaili vybojovala Finka Helena Ta- L u l ! u U d u ! \  Vi I u l DIIÍ  
Zinajda Amosovová po vítězství na kalová před svou krajankou Riihivuo-
10 km získala druhou zlatou medaili riovou a další sovětskou běžkyní Sme- I v  v  I ' L  ■ '
před svou krajankou Galinou Kulako- taninovou. Svou bojovnost a příklad- I l l 7 ř l T Q I / P í l í !  i T l A r S T f i n i l

nou houževnatost znovu potvrdila l | L Í l l  DIVollU  i l I u l Q l U I I U
mladá čs. reprezen tan tka  Dagmar Pa- ... ř  , ,  _ T . . . .  ,

• i -  II ......... I - I  nnrr - f *- lečková čtrnáctým místem v koňku- Třicetiletý Sved Sven-Ake Lundbkck
' i .  renci 41 nejlepších závodnic. Paulů k titulu olympijského v.teze na 15 km

; j »  , - j ^  J , '  Í  -  byla devatenáctá a příležitost dosta- v roce 1972 v Sappotu připojil titul
■ t ž - t < ly další mladé čs. závodnice Jana mis ra světa 1978 na 50 km. Po ctr- 

, ‘ Q m w v  b S j j ř y  ’ Gaudelová a Juniorka Jana Strnádko- a 30,*1 } f eci! u .lyžařském maratónu
* » . . W H E j r W ?  le t -  i  vá. Skončily na 22. a 28. místě. sveloveho šampionátu opět zvi ezil

• *  „Změna počasí, náhlé otepleni a ne- reprezentant Tre kronor Naposledy 
I t W g T Í * ' .  : ,  stejný snil, na některých úsecích tra- T p3tlesatce “  lyžařských MS vybo-

4 . I 3 J | J V \  ”  tě znamenaly trochu problémy s ma- loval Prvens.tv,‘ “ > * ru
& B « K K E  - r S  g U z á n í m  lyži,“ řekl trenér  Zdeněk Cil- nezapomenule ny Sixten Jernberg.

® É | i J M l I ® *  ler. „Uznání zasluhuje výkon Palec- Stř íbrnou medaili pz druhou (první 
\ ‘ť  WfM!-'< > # ' .  “ kové zejména uvážíme-li, že to byla na 15 km) v Lahti, získal sovětsky 

Wfflíh* " \  W  * 1 ’ 3 reprezentant Jevgemj Beljajev, bron-
zovou nečekaně Francouz Jean-Paul

m \  WĚsx ě - \  ^ ^ ----------------------------------------------------Největšího úspěchu na letošním MS
Ě  \  J b H  \  £ Mladá čs. reprezentantka Dagmar Pa- dosáhl Jiří Beran, který v konkuren

ci \ \  lečková příjemně překvapila v Lahti ci 61 nejlepších vytrvalců obsadil
• T n i  \  dobrými výsledky  cenná šesté místo. Po stříbrné ine-



^̂ Že ^ & ' ^  ̂   ̂ ^
jsem neočekával. Příliš rád  ji nebe- Sved Sve-Aake Lundback zvítězil v běhu na 50 km
hám, ale s přibývajícími roky se vši
chni starší závodníci zaměřují na del
ší tratě. Když jsem na poslední pat- ,
náctce slyšel o slabším čase Matti ”^5*? mnozliiPols' ^ da j1 ^ie Xlt®zstvi 25 j * I*, 1 J  mammim, 8 J í  I « »
Pitkanena, znovu mne po povzbudilo za překvapeni, 1 ekl^ po závode Tapio 1 W W S Í ^ O i C S J
ke zvýšení tempa. Moje olympijské ví- Raisanen. „Velký můstek v Lahti mi F
tězství v Sapporu bylo pěkným úspě- vyhovuje a jsem držitelem rekordu to-
chem, ale mistrovský titul v padesát- |10|°  mustk a ; Když jsem skakal první V  1f O  ^
ce je cennější. Je to tvrdá t r a ť . . . “ kolo, nevedel jsem, jak vypada situa- |  I |

Mezičasy pěti nejlepších závodníků: Se na P ů d n íc h  místech, neboť na vě-
10 km: 1. M. Pitkanen 29:55, 2. Lund- Z1 neni s l^set mistm rozhlas. Po prv- Běh mužu na 15 kra: 1. Josef Luszczek
hark  19 cpir a Tvannv 1R c pV ním kole jsem zase neměl přehled jak [Polsko] 49:09,37, 2. Jevgenij Beljajev
i  Aaland 29’ se k ,  5 Beljajev Š í  -  meni sUuace a jen J s e m  si uv«do-
sek. -  20 km: 1. Lundback 1:04,33, moval, ze musím dobře skočit, když Zlmlat0v (SSSEj ¿33,33, 6. Lundback
2. M. Pitkanen - 15 sek., 3. Beljajev si a ia í: ud-izet naději na dobie umis- 49:50,85, 7. Johansson (oba Švédsko)
- 33 sek 4 Ivanov - 39 sek 5 Pier- tem - lsem nervózni, nebot jsem 49:54,86, 8. Ročev 50:06,49, 9. Bažukov
rat - 1:00 min — 30 km: 1 Lund- si ř íka l* ze nemám co ztratit.  První (oba SSSR) 50:09,56, 10. Aunli 50:21,23,
bank 1-35 94 9 M Pítkanpri 99 QPk skok byl lepší, ale není to lehké 11. Eriksen (oba Norsko) 50:28,82, 12.
9 Rpliňipv ’ 57 Vpk 4 Piprrat - 1 99 v tak těžkém závodě udělat dva zcela Teurajárvi (Finsko) 50:31,33, 13. Notz
min 5 Tvannu 1-91 min 4fl km- vyrovnané skoky. Je to pochopitelně (NSR) 50:32,90, 14. Formo (Norsko)min., 5. Ivanov - 1.31 mm. — 40 km. /  y * , ^  50:33,64, 15. Koch (USA) 50:36,00, 16. Le-
1. Lundback 2:11,06, 2. Beljajev - 1:00 dosud muj nejvetsi úspěch. Zatím banov (Bulharsko) 50:44,64, 17. Dunklee
min., 3. P ierrat - 1:21, 4. M. Pitkanen jsem ve Finsku vždy bojoval o třetí  (USA) 50:48,14, 18. Kreutzer (Švýcarsko)
- 1:40, 5. L uszczek - 3:07 m in. nebo  č tv r té  m ís to .“ 50:55,34, 19. Capitanio (Itálie) 50:57,52,

Skokům čs. reprezen tan tů  chyběla Caldwe11 tu8A) ~i:02’|.3‘ —
délka i dobré technické provedeni a 30. Beran 51:33,32, 37. Svub 52:02,95 min.
pro  je jich  p řízn iv ce  byly výkony zk la- — Startovalo 80 lyžařů, 79 závod dokon-

r i r *  O K š o ř á n f i r i  máním. Závod se měl původně konat čll°. ,
¡ l i l  i t a i s a n e n  v sobotu 5. února, jeho začátek měl 1:32:56 qo,' 2.1* NiSoíff1

být v 9 hod., pro špatné počasí a boč- 3. Josef Luszczek 1:33:52,21, 4. M. Pitka-
ní v ítr  byl t ř ik r á t  od ložen . N e jd řív e  nen 1:34:16,23, 5. Beljajev 1:34:46,66,

V l I o Z U Í H  na 13 hod., potom na 15.30 hod. a na- J- L̂ ° k i ^ X ’ l  MRiet0 1f:35:40-901-’ \  8. Eriksen 1:35:51,20, 9. Braa (Norsko)
k onec  na  v eče r v 19 hod. p ři u m ělém  1:35:59,26, 10. Limby (Švédsko) 1:36:01,09,

m n  S‘% ?i°m ,t >B#ai osvětlení. Diváci však v sobotu marně 11. Šimon 1:36:22,08, 12. Renggli (Švýcar-
Ua WOiKBHl [MUSIKU & *al i  na u h á j e n i  závodu, který se ¡*°6]30™e:"

w J t  u sk u te čn il az v n ed eli 26. ú n o ra . Bakijev | SSSR] 1:š 6:57|74 16. Kiiskinen
Tri d e se tin y  bodu  ro zh o d ly  o no- R a isan en  za p rv n í sk o k  111,5 m (Finsko) 1:37:06,52, 17. De Zolt (Itálie)

vém  m is tru  sv ě ta  ve sk o k u  n a  ve lkém  d o sta l 1310 b od sty lo v ý ch  rozhod- 1:37:10,26, 18. Magnusson 1:37:13,62, 19.
m ů stk u  s norm ovým  bodem  90 m, č ích  č ty ř ik rá t  ’l9,0 a jed n o u  19,5 b„ Lundberg (oba švédsko) 1:37:13,70 20.
jim ž se s ta l o sm ad v ace tile tý  F in  Tapio T. , , . ^ Klause (NDR) 1:37:46,50. — 26. Beran
R aisan en  p ře d  R akušanem  A loisem  L ip b u rg er za sk o k  112>5 m 132>4 b -> 1:38:18,87, 44. Henych 1:41:49,92, 55. Jarý
L ip b u rg erem  B ronzovou m ed a ili vy- č ty ř ik rá t  19,0 a jed n o u  18,5 b., W eiss- 1:47:55,48 hod. — Startovalo 67 závodní-

bojovál Pálko weisspflog před  nosí- £ 8  ■■ skok  103 m 120
telem zlaté ze středního můstků krá t  17,0, jednou 17,5 a 18.0 b., Buse 2. jevgenij Beljajev 2:47:34,48, 3. Jean-
Matthiasem Busem (oba NDR). V prv- za skok 110 m 126,9 b., tř ik rá t  18,5 -Paul Pierrat (Francie) 2:47:52,27, 4. M.
ní desítce skončili tř i skokani NDR, jednou 17,5 a 18,0 b. Ve druhém kole Pitkanen 2:49:46,28, 5. Eriksen 2:50:44,82,
po dvou Finech a reprezen tan tech  Raisanen skočil 108 m a získal 125,6 G. Beran 2:51:17,86 7 Luszczek 2:51:32,75,
SSSR, jeden Rakušan, Kanaďan a h nH rn7hnr1ř;í , 8- Lundberg 2:51:43,10, 9. Bazukov

’ b-> od stylových rozhodcích dvakrat 2:52:13,85, 10. Deckert (NDR) 2:52:17,78,
^ c . . , . , 19,0 a 18,5, jednou 19,5 b., Lipbur- 11. Dunklee 2:52:19,25, 12. Bakken
Cs. reprezentanti ani ten tokrá t  ne- 107 5 m 123 □ b čtvř ikrá t 18 5 2:53:50,81, 13. Johansson 2:53:56,68, 14.

zasáhli do bojů na předních místech. * ’ ’ J  -  ’ Ivanov (SSSR) 2:54:18,61, 15. Teurajárvi
Nejúspěšnější Jozef Hýsek skončil je- a Jeunou iy >u D-> weisspiiog 114,b m 2:54:25,11, 16. Aaland (Norsko) 2:54:43,52,
denáctý, kapitán družstva Leoš Ško- 135,2, tř ik rá t  19,0, jednou 18,5 a 19,5 17 . H allenbarter (Švýcarsko) 2:54:45,06,
da sedmnáctý, Josef Samek 24. a Ján b., Buse 109 m 124,2 b., dvakrát 18,0 18- Sat0 (Japonsko) 2:55:02,15, 19. W. Vo-
Tanczos 33. a 17,5, jednou 17,0 b. (Pokračování na str. 11)

6



Příprava mladých lyžařů-běžců na závody
Studium vědecko-metodické literatury, která se zabývá Provedené výzkumy ukázaly, že pro 11—121eté běžce je 

přípravou m ladých lyžařů-běžců na závody, ukázalo, že nejoptimálnější d ruhá varianta, ve tře tí  skupině bylo za-
chybí speciální výzkumy z oblasti racionální struktury zá- znamenáno zhoršení sportovních výsledků. Vzhledem k to-
vodního mikrocyklu m ladých sportovců. S ohledem na mu, že tréninková cvičení III. varianty nepřinesla  pozitiv-
aktuálnost této otázky jsme se pokusili objasnit a zdů- ní výsledky, nebyl program této tréninkové varianty dále
vodnit optimální uspořádání závodního mikrocyklu mla- prováděn.
dých lyžařů-běžců různých věkových skupin. V průběhu našich výzkumů se ukázalo, že pro 13—141eté

Na základě dia lekticko-materialistického pojetí pojmu lyžaře-běžce je nejracionálnějším uspořádáním tréninko-
s truktura  a propracované obecně teoretické koncepce tré- vého mikrocyklu I. varianta. U lyžařů této skupiny, kteří
ninkového procesu L. P. Matvějeva byla stanovena hypo- plnili daný program, bylo zaznamenáno zlepšení sportov-
téza, že zákony utváření víceletého tréninkového procesu nich výsledků o 7,65% (p 0,05], Současně bylo pozoro-
s evidencí „kritických období“ rozvoje pohybových vlast- váno zvýšení rychlosti o 5 ,4% (p 0,05). Také podle dyna-
ností žáků mají své uplatnění i v optimálním uspořádání miky ukazatelů EKG byla zaznam enána příznivá reakce
závodního mikrocyklu mladých sportovců. kardiovaskulárního systému na prováděný trénink.

V rámci řešení uvedených úkolů byl proveden pedago- Při plnění programu IV. varianty závodního mikrocyklu 
gický experiment. Byla registrována řada lékařsko-biolo- bylo u lyžařů zaznamenáno zvýšení rychlosti o 16,4 % 
gických a pedagogických ukazatelů. Při experimentu byly [p 0,05], z hlediska kardiovaskulárního systému byla za- 
sledovány čtyři varianty rozdělení^ zatížení v̂  závodním

0 Rozvoj. Rozvoj Všeobecná Rozv0j- z n am en á n a  m írn ě  nepříznivá reakce, což, jak je vidět,
rychlosti rychlosti e esna rychlosti m ělo vliv i na  s ta tis t ic k o u  v ý zn am n o st zvýšen í sp o rto v n ích

__________ ________________________ pnprava ___ ________ výsledků — 3,4 %.
Rozvoj V d a lš í sk u p in ě  (II. v a r ia n ta )  bylo zazn am en án o  sn ížen í

Středa rychlostně Rozvoj Rozvoj Rozvoj la te n tn í doby k o n tra k c e  o 14,1 % a přízn iv ý  typ  re a k c e
silových rychlosti rychlosti rychlosti k a rd io v a sk u lá rn íh o  systém u. Z h le d isk a  d a lš íc h  u k a z a te lů

__________ vlastn o stí_______________________________________  bylo zaznamenáno bezvýznamné zlepšení. To dokazuje
Rozvoj . , , — 7~; i s ta tis t ic k y  neprůkazný údaj o zvýšení sportovních vý-

Čtvrtek rychlostní Odpočinek 0 n r 0 m  o n tro n i s led k ů  (0 ,77%).
vytrvalosti trem n trén ink  Při u r čován í o p tim á ln íh o  p ro g ram u  m ik ro cy k lu  pro

15—161eté lyžaře-běžce bylo zjištěno, že po zvládnutí I. 
Pátek Aktivní Rozvoj Aktivní Aktivní varianty dochází ke zlepšení sportovního výsledku o 10,85

odpočinek rychlosti odpočinek odpočinek procenta, avšak s opravou změny koeficientu tření ve
---------------------------------------------- -— --------------------------------- skluzu je zvýšení 1,85 %. V tomto případě je vidět mír-

Rozvoj ... Rozvoj Rozvoj ně n ep řízn iv ý  vliv tem p a  re ak c e  k a rd io v a sk u lá rn íh o  sys-
0 0 a rychlosti Odpočinek rychlosti rychlosti tém u  na  p ro v ád ěn ý  p ro g ram .

_________________________  Plnění programu IV. varianty přispívá k příznivému p rů 
běhu reakce kardiovaskulárního systému na určené zatí- 

Neděle Z á v o d  Z á v o d ______________žení a také ke zvýšení sportovního výsledku lyžařů o 8,04
_ _ _ _ _ pr ocent a (s opravou změny koeficientu tření při skluzu).

Provedené výzkumy ukázaly, že pro každou věkovou
I. varianta byla zkoumána na základě zobecnění pro- skupinu mladých lyžařů-běžců existuje optimální struk-

gresívního praktického pokusu. tura  závodního mikrocyklu, k terá  zahrnuje  cvičení zamě-
II. variantu popsal v učebnici pro sportovní třídy K. L. řená na zvyšování těch fyzických vlastností, k teré  vyso-

Cernov. ce korelují se sportovními výsledky (tabulka č. 2).
III. varianta byla speciálně vytvořena na základě me

todických doporučení (D. Charre 1971, V. P. Filin 1973 Tabulka č. 2
a další) a se zařazením tréninkových pros tředků  vše- Těsnost vztahů mezi sportovními výsledky a základními
obecne i speciální tělesné přípravy. fyzickými vlastnostmi

IV. varianta má v týdenním mikrocyklu především cvi- ___________________________________________________________
čení zaměřená na zvýšení rychlostní vytrvalosti. Kromě V ě k
toho byl prováděn kontrolní trénink na 3/4 závodní trati, F y z i c k é -------------------------------------------------------------------
aby bylo m ožno zaz n am e n a t fázi zvýšené p rá c e sc h o p n o s ti vlastnosti 11—12 let 13—14 let 15—16 let
v den  závodu . r s rs P rs rs P rs rs P

Celý e x p erim e n t byl u sp o řá d á n  tak to :
posled n í tý d en  p ře d  z ač á tk e m  p o k u su  bylo z a tížen í znač- Vytrvalost 0,62 38,4 0,05 0,87 75,7 0,01 0,98 96,0 0,01
ně sníženo. Tím byly v y loučeny  vlivy a k u m u lace  únavy, Rychlost 0,89 79,2 0,01 0,87 75,7 0,01 0,92 84,6 0,01
k te ré  by m ohly  n e g a tiv n ě  o v liv n it z ísk an é  výsledky . V ne- sila  0,22 4,84 0,05 0,50 25,0 0,05 0,84 90,3 0,01
děli byly p ro v ed en y  k o n tro ln í závody. V ýsledky z tě c h to  '
závodů  sloužily  jako  výchozí ú d a je  a výsledky  ze s te jn ý c h
závodů, ale uskutečněných za týden, byly výsledky ko- Vedle toho je v uvedených programech kladen velký 
nečnými. Všichni lyžaři jednotlivých experimentálních důraz na ta cvičení, k terá  přispívají ke zvýšení rychlost-
skupin měli stejné podmínky. Každý den před zahájením nich vlastností. Četnými výzkumy bylo dokázáno, že rych-
cvičení se registrovaly zkoumané ukazatele. Obsah trénin- lost je komplexní fyzická vlastnost člověka,
kových cvičení odpovídal všeobecně užívaným metodickým Analýza údajů získaných při výzkumu dynamiky rozvoje 
zásadám. fyzických vlastností u žáků (tj. rozhodujících etap rozvo-

Výzkumů se zúčastnilo 66 mladých lyžařů ve věku 11 je fyzických vlastností různých věkových skupin) ukáza-
až 16 let ze sportovních škol. Byli rozděleni do stejných la, že ve věku 10—12 let dochází k n e j v ě t š í m u
experimentálních skupin. Skupiny byly označeny čísly po- v z r ů s t u  r y c h l o s t i .  Ve věku 13—14 let se nejrych-
dle jednotlivých variant uspořádání závodního mikro- leji rozvíjí r y c h l o s t n ě  s i l o v é  vlastnosti a r y c h -
cyklu. l o s t n í  v y t r v a l o s t .

7



Výzkumy bylo zjištěno, že ve věku 15—17 let je tempo nán největší vzrůst sportovních výsledků a také příznivé 
růstu rychlostních možností vysoké, zvláště u cvičení, přesuny ze strany fyziologických ukazatelů, 
k terá  vyžaduji složitou koordinaci Bylo zaznamenáno Zmény koreIaenIho vztahu fyzlckých vlastnosti lyžařů-
také vysoké tempo vzrůstů vytrvalosti. U lyzaru ve veku . , , . „ ;  ...........  , , ,
11—18 let se vytrvalost zvyšuje na 44,29 %, avšak nerov- -ůezcu ve věkově skupme 13 14 let map jmy charak te r
noměrně. Největší vzrůst vytrvalosti je ve věku 14—16 (obrázek č. 2]. Zmenšení těsnosti vztahu mezi rychlostí
let. a sportovním výsledkem bylo pozorováno 2., 4. a 6. den

v týdnu. Korelace vytrvalosti kolísala bezvýznamně, nej-
------------------------------—---------------------------------------------------- vyšší významnosti dosáhla čtvrtý den.

0g _______________________ _________  Na základě registrace všech zvláštností jako jsou nut-
08__________________ ,_______ / ____  nost zařazení cvičení zaměřených na zvýšení vytrvalosti
07____ V____________ / ______________a rychlostně silových vlastností do trén inku  lyžařů věko-
06____ -X_______ __________ /  ■____  vé skupiny 13—14 let, nejvyšší tempo vzrůstu rychlostně
05_______Y--_____________ýv __ __ silových vlastností v dané věkové skupině, označení stej-

____ -v y ir v a lo s l  W ______ Y ú _/ ! ______ NŠp________ ně významných korelačních  koeficientů mezi sportovním
.......... r y c h l o s t  0,3________ Y-^—f / _______ X ,_______výsledkem a rychlostními a vytrvalostními vlastnostmi a
--------síta. 0,2___ X  " Y :___________ ^ ____  Při registraci délky trvání regeneračního období po cvi-

0,1____ ú l_______”________ __ t J .___  čenich různého zaměření — navrhujeme následující způ-
%J ----- -J------J----- _ J  Dny/ y  iy ý l2_y:J  sob střídání zatížení v závodním cyklu: ve druhéirTdnu zá-

■UZs '  y  ' '  /  /  '' /  vodního týdenního cyklu provádět cvičení zaměřená na
/  A  ~"7Z'' / Y  _ ^  ~z / ' '  /  rozvoj rychlosti, tře tí  den — cvičení zvyšující rychlostně

iOO/A—p y  silové vlastnosti a čtvrtý den — cvičení zaměřená na roz-
c A f / ~  /  l • ' Y  /  voj rychlostní vytrvalosti. Pátý den — aktivní odpočinek

SflA A  A  A '  A ' /  /  /  /  a šestý den — cvičení zvyšující rychlost, tj. zařazení pro-
■ y A  /  / /  / ' —~r -/-— • y  gramu I. varianty závodního mikrocyklu.

______ 1____ £____ í ____ í ____ £____ £____________________  V následující věkové skupině bylo také zaznamenáno
Obrázek č. 1: Dynamika korelačního vztahu mezi základní- značné snížení těsnosti vztahu mezi rychlostí a sportov-
mi fyz ickým i vlastnostmi a sportovním výs ledkem  v zá- ním výsledkem ve 2., 3. a 4. dnu týdne a korelační koefi-
vodním mikrocyklu u lyžařů věkové kategorie 11— 12 let. cient vytrvalosti se snižoval ve 4., 5. a 6. dnu v týdnu

(obrázek č. 3], V souladu s registrací zvláštností, které
V optimálních programech závodního mikrocyklu jsou jsme popsali u předcházející věkové skupiny, můžeme na-

zařazena především cvičení zaměřená na zvyšování vlast- vrhnout následující pořadí střídání zatížení pro chlapce
ností, k teré  mají nejvyšší efektivitu z hlediska daného věkové skupiny 15—16 let: 2., 3. a 6. den týdenního cyk-
vbbu- lu provádět cvičení zaměřená na zvýšení rychlosti, 4. den

V programu II. varianty jsou proto zařazena cvičení^za- _  na ZVýšení speciální vytrvalosti — toto pořadí se sho-
měřená na zvýšení rychlosti, do p iogram u I. varianty cvičení duje s programem IV. varianty závodního mikrocyklu. 
zaměřena ke zvýšeni rychlostní vytrvalosti a rychlostně si
lových vlastností. V programu IV. varianty jsou zařazena ^ ro objasnění otázky do jaké míry podporuje s truk tura  
cvičení zaměřená na rozvoj rychlosti a speciální vytrvá- závodního mikrocyklu vzrůst sportovního výsledku jsme
losti. provedli matematické výpočty s použitím dvoufaktorové

Při tom je zajímavá následující skutečnost.  V li teratuře  analýzy disperzní. Sledovali jsme dva faktory: úroveň tré-
existují údaje o biorytmech různé délky. Jsou známé den- novanosti a s t ruk turu  závodního mikrocyklu. Výpočty uká-
ní, měsíční, sezónní, roční a konečně mnohaleté rytmy. žaly, že základní podíl variace (s třídání — 5 6 %)  je pod-
V týdenním rytmu je zvýšená výkonnost zaznamenávána míněn působením studovaných faktorů a 4 4 %  variace
v p QiTPnn r  v p rtvrtpk

V programech I. a IV. varianty připadá největší zatíže- Působením ostatních faktorů, které nebyly sledovány (s tá
ní na čtvrtý den týdne (čtvrtek), tj. v období zvýšené vý- vem psychologické úrovně morálně taktické přípravy, kli-
konnosti, což se shoduje s týdenním rytmem kolísání vý- matických podmínek, kvalitou sportovního vybavení atd.).
konnosti. Statistický výpočet závislosti mezi jevy pomocí F — testu

Řada autorů doporučuje v metodických pokynech pro Fišera ukazuje hodnověrnost zkoumaných faktorů  (Ftbl =
postupná zvyšování objemu tréninkových pros tředků ve 2,53, Ffakt =  7,6). Vzhledem k celkovému působení zkou-
víceleté piípravě lyžařů-běžců zařadit luomě pros tředků maných faktorů je podíl působení úrovně trénovanosti na 
vseobecne fyzické pripravy i cviceni pro rozvoi rychlosti . . . * , . f, , . . ,  , n/
Pro sportovce ve vlkové skupině 1 3 -1 4  let rychlostně sl- vzrůst sportovniho výsledku podstatný a rovna se 5 0 %
lová cvičení a pro lyžaře starších věkových skupin pak í^ tt i  3,32 Ffakt 17,1). Vliv s t ruktury  závodního mikro-
cvičení zaměřená na zvyšování vytrvalosti. cyklu na vzrůst sportovního výsledku činí 6 %, což je ta-

Ve prospěch racionálního střídání zatížení a také hlav- ké hodnověrné — (Ftbl =  3,88 Ffakt =  5,35). 
ního zaměření používaných programů hovoří vypočítaná
dynamika korelační závislosti mezi sportovními výsledky ----------------------------- —  ----
a hlavními fyzickými vlastnostmi v závodním mikrocyklu. Y | J . . 1.
Pro výpočet bylo vybráno po třech nejlepších sportov- 0,9 ‘.......... .
nich výsledcích zaregistrovaných v závěrečném závodě 08 A '^ A A y /!~---------------
spolu s doplňujícími údaji, které vykazovali lyžaři v prů- 0,7------ ----------------- -------------------------
běhu týdenního mikrocyklu. Byly vypočítány koeficienty 0,5--------- :=-=-:=------ ------------------^ ------
pořadové korelace a tím byl vyloučen vliv kvality sněhu o,5 -------— — -------------------—-------------
a mazání. —-----vytrvalost 0} ------------------------------------— ----------

Dynamiku korelace a dynamiku hlavních fyzických ..........r y c h lo s t  oj}____ — ___________ -_____________
vlastností vypočítané v % u lyžařů-běžců věkové skupiny --------S ila  ¿72_________________________________
11—12 let ukazuje obrázek č. 1. ^ _______________________

Z obrázku č. 1 je patrná diskordantní změna korelačního ____  J J  T>ny v t ý d n u
koeficientu i procentuálních veličin totožných vlastností A ^ 2A ^ ~ y ^ "  a A - ^ A — / '—/
a také významné změny v těsnosti závislosti mezi spor- A  / V /  /
tovním výsledkem a hlavními fyzickými vlastnostmi. 10A  *  1 /  / -  £  /  /
Zvlaste dulezite je prozkoumat dynamiku vysoce korelu- ní ° x ~  m7 \ '  " \ - A  /  y /  /
jícího koeficientu úrovně tělesné připravenosti s vysokým A  A - ■ ' " A  /
tempem vzrůstu rychlosti v dané věkové skupině. ^ ^ A  ^ A  y / ' ’ y '  y '

Korelační koeficienty se snižují ve 2., 3. a 5. dni týdne. /  /  /  /  /  /  /
Je možné, že v souvislosti s uvedenou skutečností bude _______________________________________________________
nutné v uvedených dnech provádět cvičení zaměřená na Obrázek č. 2: Dynamika korelačního vztahu mezi zaklad- 
zvyšování dané vlastnosti. To se shoduje s programem II. nimi fyz ickým i vlastnostmi a sportovním výsledkem  v zá-
varianty závodního mikrocyklu, při kterém byl zazname- vodním mikrocyklu u lyžařů věkové kategorie 13— 14 let.

8



rs “  statný vliv na vzrůst sportovního výsledku mladých lyža-
....... (■.. řů-běžců. Použití disperzní analýzy při dvoufaktorových

°'9 " “7 ’̂ " ' ' '  zkouškách ukázalo, že podíl působení úrovně trénovanosti
--------------- - ■ £  - --------na vzrůst sportovního výsledku se rovná 50 °/o a podíl

0,7----------- 7-— -J------- --—\ ---------působení závodního mikrocyklu se rovná 6 %.
0,6-----------j— -J----------------- -— ------- 2. Na základě výsledků experimentálních výzkumů bylo
0(5 — — /— J-------------------------------- zjištěno, že pro každou věkovou skupinu mladých lyžařů-

------ vytrvalost o,4 ______l— l-_______________________běžců existují optimální programy závodního mikrocyklu.
.........ry c h lo s t  0 3______/ / ______________  Pro věkovou skupinu 11—12 let se jeví nejoptimálnější
------ sila  7  y? ~ |  program II. varianty, pro věkovou skupinu 13—14 let pro-

0,2 7 gram I. varianty, pro 15—161eté běžce pak program IV.
W t J d n u  varianty.

~ /  /  /  7  /  Při vytváření optimálního programu závodního mikro-
/  /  — / S  y /  /  cyklu pro mladé lyžaře-běžce se doporučuje b rá t  v úvahu:

¿¿f y /  /  y  / _  /  délku trvání regenerační fáze po tréninkových zatíženích
ú f r , /  různého charakteru , metodické zkušenosti z mnohaleté

n —-7*  / { • '  /  /  přípravy mladých lyžařů-běžců, kritické fáze rozvoje fy-
n . s  /  — 7 ^ — 7  zických vlastností žáků, dynamiku korelačního vztahu

£? S  /  /  /  /  /  /  /  mezi sportovním výsledkem a hlavními fyzickými vlast-
^ — —£  Z- /  /  /  nostmi různých věkových skupin, kolísání práceschop-

-------- í-------£ -------£------- í -------Z_____- ____________________  nosti odpovídající týdenním biorytmům.
Obrázek č. 3: Dynamika a korelace mezi sportovním výsled- 3. Analýza korelačního vztahu mezi sportovními výsled
kem a fyz ickým i vlastnostmi a středních hodnot fyz ických  ky a hlavními pohybovými vlastnostmi u mladých lyžařů- 
vlastností v závodním m ikrocyklu  u lyžařů věkové kate-  -běžců ukazuje, že se vzrůstajícím věkem se podíl vytr-

gorie 15_16 let. valosti a svalové síly na vzrůstu sportovního výsledku
zvyšuje a podíl rychlosti se zmenšuje.

Výsledky provedených výzkumů umožňují stanovení ná- [Přeloženo z Těorija i p raktika fyzičeskoj kultury
sledujících závěrů: č. 3/1977 - článek S. K. Fomina a V. P. Krasnova]

1. Vytvoření programu závodního mikrocyklu má pod- PhDr. FELIX CHOVANEC, CSc.

Skúsenosti so začínáním výcviku zjazdového lyžovania dětí
V tomto roku sa po t re t ík rá t  konalo finále celosloven- Domáci aj zahraniční autoři v rozličných publikáciach 

skej súťaže dětí do 9 rokov v zjazdovom lyžovaní. V člán- sa zmieňujú o věkových obdobiach, v ktorých sa začína
ku uvádzame niekolko poznatkov z l i te ra tury  a vlastnej navykanie, hra, nácvik, výcvik, zdokonafovanie, tréning
praxe o práci v tejto kategorii . atď. Jednotlivé obdobia sa odlišujú a sú různorodé ako

Úvodom uvádzame niektoré poznatky a skúsenosti so- v etapách nácviku, výcviku atď., tak aj v obsahu a zame-
vietských autorov spracovaných J. Šimonkom v článku raní týchto etáp. V súčasnosti nié je zriedkavosfou vidieť
„Věkové osobitosti rozvoja pohybových schopností“ týká- lyžovat děti v predškolskom veku. Začínajú chodzou, po-
júce sa nasej problematiky. V športe existujú ešte stále stupným klzaním, jazdou v pluhovom oblúku atď. Pri sle-
protirečivé názory na začatie športovej přípravy. Táto dování pretekov Světového pohára vidíme, že sa znižuje
problematika je dávno vyriešená v oblasti hudobného a priemerný vek pretekárov, objavujú sa už aj 14roční,
baletného umenia. Z pohladu pedagogiky vzniká důležitá hlavně v kategorii žien. Tento fakt by mal nútiť všetkých
otázka: Kedy třeba začínat pohybový výcvik dětí v športe? odborníkov, zainteresovaných v zjazdovom lyžovaní u nás,

Už na začiatku XX. storočia zistili vědci, že v procese započat přípravu a umožňovat ju v spomínanom veku za
vývoja živého organizmu možno pozorovat osobitné obdo- cielom dosahovania vrcholných výkonov.
bia, keď sa prejavuje zvýšená citlivost na posobenia von- Optimálně sa ukazuje začat přípravu kolektívnym ná- 
kajšieho prostredia. Předpokládali preto, že existuje při- cvikom a výcvikom započatím povinnej školskej dochádz- 
rodzená periodizácia rozvoja, ktorá  pozostáva z na seba ky v př ípravkách pře lyžiarske oddiely, ktoré by mali 
nadvazujúcich, ale navzájom sa odlišujúcich etáp, na kto- existovat pri vybraných ZDŠ, kde sú zriadené školské
rých dochádza k výrazným změnám, označovaných ako športové strediská, TJ, připadne DPaM. V tejto etape po-
kritické obdobia. Kritické preto, že tieto obdobia h ra jú  trebujeme dosiahnúť u dětí radostný pocit z lyžovania,
osobitnú úlohu v živote organizmu. Sovietsky pedagog zabránit nadobudnutiu  s trachu z rýchlostí a pádov. Do-
L. Vygodskij tvrdil, že pedagogický vplyv může priniesť kladné viesť dětí k tomu, aby nespomalovali jazdu zlým
žiadúci efekt iba v určitej etape, zatial čo na iných může postavením lyží v prívrate v pluhu, alebo zosúvaním. Jaz-
byť indiferentný a dokonce záporný. du v bránách zamerať na včasné nasadenie do oblúka, do-

Deti mladšieho školského veku, najma v období od táčanie v oblúku s odstraňováním podnášania. V bránách
8—12 rokov, můžu si osvojit takm er všetky pohyby aj keď můžu děti jazdiť od okamžiku, kedy zvládnu pluhový ob-
vyžadujú zložitú koordináciu, ak nevyžadujú uplatnenie lúk; je však třeba vytyčovat trať s ohladom na možnosti
váčšej sily, vytrvalosti a tzv. výbušnej sily. dětí. V tomto veku by mali děti jazdiť vela zjazdov, od

Ukazatele funkčnej zrelosti nervosvalového apará tu  jednoduchých, priamych, rovných, po zložitejšie točivé,
sa už v 8—10 rokoch približujú úrovni dospělých. Zdoko- s terénnými nerovnosťami.
nafovanie priestorovej orientácie je spojené predovšetkým Z poznatkov, ktoré predtým uvádzame, sme sa od za- 
s rozvojom citlivosti proprioreceptorov. Táto dosahuje čiatku zamerali na dokonalé zvládnutie techniky lyžovania
v mladšom školskom veku taký stupeň rozvoja, ktorý metodou nácviku, výcviku a zdokonalovania. K deťom
umožňuje osvojenie si aj velmi zložitých pohybov. V sú- sme přistupovali individuálně. Keďže išlo o děti z Brati-
lade s výsledkami výskumov možno konštatovať, že vo slávy volili sme denný výcvik v rozsahu 4—5 hodin. Pri
veku 6—13 rokov prebieha velmi intenzívny rozvoj orga- prejavoch únavy, ktorá sa ukazovala častějším padaním,
nizmu člověka. V období 7—11 rokov sa koordinácia uve- nechuťou k lyžovaniu, odvoláváním na nevládnosť, roz-
domelých pohybov u dětí výrazné zlepšuje. Děti tohto ptyTovaním pozornosti k iným, za normálnych okolností
veku získavajú schopnost dávkovat svoje úsilie a podria- všedným objektom, sme zaradovali oddychové cvičenia
dovát pohyby určitému rytmu. Zdokonafovanie pohybo- alebo cvičenia 1’ahkého charakteru . V tejto fáze tréningu
vých schopností a menovite koordinácie pohybov, musí je potřebné velmi citlivo přistupovat k zverencom. Je po-
súhlasiť s obdobím intenzívneho rozvoja pohybových trebné vedieť, že v tomto veku sa takm er nevyskytujú
funkcií a tým intenzifikovať a urýchlovať priebeh tohto děti so sklonom k ulievaniu. Najčastejšou příčinou v pr-
rozvoja. Začínat aktivně a cielavedome zdokonalovat koor- vých rokoch výcviku bývá nevhodné oblečenie, kvůli ktoré-
dináciu pohybov možno teda už od 7 rokov, t. j. v odobí mu předčasné odchádzajú děti z výcviku,
nástupu do školy. Ak chceme dosiahnúť vysokú úroveň po- Častým zjavom bývá, že tréneri  podlá vlastných dětí, 
hybovej dokonalosti, potřebné je začínat s výcvikom už o ktorých sa domnievajú, že sú dobré připravené fyzicky
v staršom predškolskom veku a mladšom školskom veku. a psychicky, určujú stupeň zaťažovania a dávkovania
(Šimonek 1976], v tréningu. Tento fakt nesplňa požiadavky kvalitnej prí-

9



pravý lyžiarov a je v rozpore so základnými pedagogický-

U dětí tejto vekovej kategórie pokládáme za najdoleži- ^  1
tejšie uciť techniku, k torá  je v procese přípravy preteká-
ra zanedbávaná. Z vlastných skúseností v práci s deťmi **\ ’T* v*
můžeme povedať, že v poslednom roku děti zvládnu zá- 
kladné pohybové prvky, spíňajúce požiadavky na dokoná-
lú technická jazdu. V nasej skupině všetky děti zvládli ^ p i ^ S j y  J l | | | | | |&  
paralelné vedenie lyží blízko seba kolenami, vykláňanie ■*
bokov, pohyb těla v smere vertikálnom. Rotovanie trupu, 'TEt" ’ JML
ktoré je najčastejšou chybou u dětí, sa nevyskytovalo. I  4§ |   ̂ . ” j | | | |
Ťažko zvládnutelná je dynamika, abo v bránách, tak vo f I  ’-v* ¿m  ( 5 ' ^ v !
volnej jazde. U dobré vyvinutých jedincoch je častějším j ' 1  |H |  l i
prejavom ako u slabších. Nie je to chyba keď si uvedo- j  ^  j  f |  J f | |
mujeme, že v tomto veku je ešte slabá dynamická sila j  *■

Vek, v ktorom sa začína lyžiarsky výcvik, je obdobím / V j 1 C
hravým. Mnohí autoři uvádzajú, že v třeningu má prevlá- >
dat hra. Nie sme proti tomuto názoru, domnievame sa ale, I
že v príprave dětí na výkonnostně pre tekárske  lyžovanie | |  T ^  >
je hra  len doplnkom k dosahovaniu trénerových cielov a I MW  ” 1 v
plánov. Hlavně posledný rok je potřebné viac sa zamerať m F  ? l l l l l i l f
na ciefavedomý výcvik. Častokrát vidíme ako sa děti h ra jú  W
na svahu pod vedením trenérov a cvičiteTov. Nemajú celý
deň žiadne volno a v době, keď nelyžujú, sú pod kontro- « I V
lou vedúcich, trénerov, k torá  sa mění v drezúru a šiká- JĚ ^ Ě
novanie dětí. Zdá sa nám, že právě cez přestávky po ce- SÉjpF
lodennom tréningu je potřebné popustiť uzdu fantázie \  ^  i "
dětským hrám, na ktoré je v přírodě hodné miesta a len ^  »«*••*
nepriamo pozorovať a kontrolovat priebeh ich činnosti. v

Okrajovo sme sa zmienili o vytrvalosti dětí. Z výsku- 
mov v rozličných športových odvetviach vieme, že děti sú 
najvytrvalejšie, ale len v různorodých činnostiach. Pri 
rovnakej činnosti je odolnost menšia ako u dospělých, 
avšak sa rýchlejšie zotavujú. Nesmieme zabúdať, že lyžiar- 
ske topánky a lyže sú ťažké a obmedzujú pohyb tak, že
děti si nemůžu dostatočne odpočinúť. Stává sa to najčas- Tak začínají s výcvikem  ne jmladší sjezdaři TJ Turistů
tejšie v prvom roku výcviku, postupné si na to děti zvy- a lyžařů Brno
kajú, krátký odpočinok stačí na relaxáciu sil a může sa
pokračovat v tréningu. Důležité je^ vyžadovat od dětí, ní s touto problematikou. Je na škodu nášmu lyžovaniu, že
počnúc prvými krokmi na sněhu, k výměně skúseností dochádza len ojedinele a zriedkavo.

Pre úspesnu přípravu mladých adeptov lyzovania, pre- _  ̂ , , J
tekárov sa nám ako najdůležitejšie javí pre túto kategó- h n u t í m  skúseností trénerov by sa malí vypracovat spo-
r iu . locne piany pre prácu s mládežou vo všetkých kategó-
— výběr dětí do prípraviek riach, bez rozličných špekulatívnych experimentov a ná-
— zamerať prácu s deťmi tak, aby převládala radost zorov jednotlivcov.

z lyžovania, hlavně z rýchlosti Ako najvačší nedostatok sa nám javí, že zatial nie sú
— zvládnut techniku pretekárskeho^ lyžovania známe vypracované kritéria, ktoré by určovali čo v kto-
— vhodné deťom motivovat každú činnost rej kategorii by mali pre tekári  ovládat.

zaviesť pravidelné lekáiske sledovanie u nrcne j  pii  Pre ye^ovú kategóriu do 9 rokov okrem všestrannej po-

— zaradovat1 v liodnýr^spůsobom súťaže. hybovej přípravy je najdůležitejšie dokonale pripravo-
Pre skvalitnenie práce v přípravkách, kategórie predžia- vat děti na technické zvládnutie lyžovania, ktoré sa v zá-

kov, sú velké rezervy. Mnohí tréneri  sú dobře oboznáme- sade nelíši od dospělých. MARIÁN VARŠÁNYI

TISÍC KURS Ů BEZ Ú R A Z U
Tak jako řidiči soutěží v ujetí miliónu kilometrů bez 5. Kdo se přeceňuje, snadněji se zraní. Ukaž žákovi jeho

nehody měli by lyžařští cvičitelé soutěžit v počtu kursů  si lné^stiánky, ale také Inanice jeho možností! Jen tak
bez jediného zraněného žáka. Tento požadavek je aktuáln í 5e muze a bude respektovat.
nejen u nás ale v celém lyžařském světě. Tak kupř. Mezi- G. Vhodná výzbroj usnadňuje a špatná zdržuje výcvik. Po-
národní svaz učitelů lyžování projednával problém bez- raď svým žákům! Závodní výzbroj je speciální a určená

. . . .  , .  . . . „ „  -  áH„Vím jen pro závodníka. Hlavním požadavkem pro začáteční-urazovosti íako hlavni bod na svém zasedaní ve svedskem J 5  . „ „ 1 . ,
J .. „ , „ , , ,  ka jsou co nejvetsi předpoklady k pohyblivosti. A to

městě Riksgransen. Zaverem vyzval všechny clenske sva- platí tím spíše pro dě ti ,
zy, aby při školení cvičitelům zvláště zdůrazňovaly, že

. .. , . . . . . . .  „ .. _____7. Zak te pozoruje! Ty jedeš instinktem, on si musí ten-musi pri sve pedagogické činnosti respektovat tyto po- .. V . 3 ,J
1 v  r  j  to m stm kt vypěstovat. Zak napodobí všechno, co ty de-

žadavky: íáš pro svop bezpečnost! Pouč žáka o všem, co může
1. Jízda na lyžích je POHYB. Kdo nezanedbá pohyb v létě přispět k jeho bezpečnosti!

a na podzim, jezdí také na lyžích jistěji, obratněji g_ j^0j-10 neznáš, toho nemůžeš dobře učit. 
a rychleji se učí. Zajímej se o schopnosti, nedostatky a zvláštní zájmy

2. Žák se musí na jízdu na lyžích připravit jak fyzicky, svého žáka! Buď každému ve svém družstvu „soukro-
tak psychicky. Je na tobě, cvičiteli, abys mu v tom po- mým učite lem“!

mobl! 9. Neopatrnost jiných není omluvou pro neopatrnost tvoji!
3. Jezdit na lyžích musí žák sám! Nejprve žáka vedeš Nikdy s družstvem nestoupej nebo nesjížděj, aniž bys

a on tě napodobuje. Žák se musí ale brzy naučit obje- vzal v úvahu stále proměnlivou okolní situaci. Žáci se
vit „svůj“ pohyb a „svoji“ stopu! často ženou slepě do nebezpečí, ale ty jsi stále odpo-

4. Učení ovlivňuje řada činitelů (sníh, terén, rychlost, vědný!
výzbroj, kondice atd.j .  Jestliže zvolíš některý z těchto 10. Vyučuj své žáky tak, aby se stali spolehlivými, obezře-
činitelů těžší, musíš druhé učinit snazšími! lými a ohleduplnými lyžaři! Dr. JIŘÍ SOUKUP

10



— a ■ I  ,  I  m m o Kl  M  H iň -  m p « >  19:45,24, 13. Pau lů  (CSSR) 19:50,84, 14.
O  IFÄSl |K  I  Ä  íH Í \ W \ I C .  1 áTi láT B H ^¿L |  O  j? S *  Chvorovová (SSSR) 19:55,63, 15. Petzol-

¥  7  d l i s r u f i y  W J M  dová (NDR) 19:58,08, 16. Roennlngová
"  (Norsko) 20:02,82, 17. Schreiberová (NDR)

(Pokračování ze str. 6) 48:58,76, 5. Kawulok 49:11,84, 6. W inkler 20:06,72, 18. P asiarová  20:08,17, 19. Auro-
gel (Rakousko) 2:55:34,61, 20. Hauser 49:22,66, 7. Hettich 49:34,30, 8. Dlugopol- maová (Finsko) 20:09,16, 20. P a lečk ová
(Švýcarsko) 2:56:21,43. — 36. H enych  ski 49:42,16, 9. Voronin 50:08,28, 10. Ku- 20:13,84. — 22. Jeriová 20:23,54 m in . —
3:03:02,85, 40. S im on 3:03:18,55 hod . vaja 50:09,22 min. Startovalo 44 závodnic.

4X 10  km: 1. Švédsko 2:05:17,63 (Lund- Skok na střed n ím  m ů stk u  (P 70 m ): 10 km: 1. Zinajda Amosovová 37:01,72,
bäck 31:33,87, Johansson 30:42,27, Limby 1. M atthias Buse 253,2 (84 a 86), 2. Hen- 2. Raisa Smetaninová 37:13,37, 3. Hilkka
31:31,72, Magnusson 31:29,77), 2. Finsko ry Glass (oba NDR) 251,7 (84,5 a 85,5), Riihivuoriová-Kuntolaová 37:23,43, 4. Ku-
2:05:28,95 (Lähtevänoja 31:42,14, Mieto 3. Alexej Borovitin (SSSR) 250,0 (84 á lakovová 37:30,09, 5. Impioová 37:32,47,
30:31,66, Teurajärvi 31:33,45, M. Pitka- 84), 4. Schnabl (Rakousko) 249,4 (84,5 a 6- Kvellová 37:40,77, 7. Carlzonová-Lund-
nen 31:41,70), 3. Norsko 2:06:48,37 (Erik- 85), 5. Kokkonen 248,7 (82,5 a 85), 6. Räi- backová 37:42,86, 8. Ročevová (SSSR)
sen 31:33,88, Aunli 30:43,55, Formo sänen (oba Finsko) 246,5 (83,5 a 84,5), 37:51,47, 9. Meinelová 38:02,38, 10. P au lů
31:56,86, Braa 32:34,08), 4. SSSR 2:07:56,54 7. Savin (SSSR) 243,1 (82,5 a 84), 8. Dan- 38:08,20, 11. P a lečk o v á  38:10,15, 12. Olsso-
(Beljajev 32:06,73, Zimjatov 32:06,63, Sa- neberg (NDR) 242,4 (83,5 a 83,5), 9. Ruud nová 38:17,66, 13. Takalová 28:24,16, 14.
veljev 31:36,70, Ročev 32:06,48), 5. Švý- (Norsko) 240,9 (82 a 85), 10. Elimä P asiarová  38:31,43, 15. Hämäläinenovä
carsko 2:08:40,42 (Kreuzer, Renggli, Hau- (Švédsko) 239,7 (82 a 83). 11. Bergerud (Finsko) 38:33,36, 16. Roenningová
ser, Ambühl), 6. NSR 2:08:46,47 (P. Zip- (Norsko) 239,3 (83,5 a 82,5), 12. Puikko- 38:56,43, 17. Petzoldová 39:03,28, 18. Jo-
fel, G. Zipfel, Müller, Notz), 7. ČSSR nen (Finsko) 236,1 (81,5 a 82,5), 13. Sátre hannesenová (Norsko) 39:09,09, 19. Krau-
2:08:53,36 (Švub 33:01,48, Jarý 32:21,77, (Norsko) 234,8 (80,5 a 83), 14. Jim Den- seová 39:10.86, 20. Schmidtová (obě NDR)
Šimon 31:39:36, Beran 31:50,75), 8. NDR ney (USA) 231,6 (81 a 80,5), 15. Törmä- 39:15,93, 22. Jeriová 39:31,43 m in . — Star-
2:09:10,54 (Anders, Deckert, Wolf, Krau- nen (Finsko) 227,0 (84 a 84), 16. Käyhkö tovalo 43 běžkyň.
se), 9. USA 2:10:06,38 (Peterson, Caldwell, (Kanada) 226,9 (80 a 79,5), 17. Škoda 20 km: 1. Zinajda Amosovová 1:13:00,05,
Koch, Duklee), 10. Francie 2:10:09,51 (CSSR) 226,8 (79,5 a 79 ), 18. Weber 2. Galina Kulakovová 1:13:08,11, 3. He-
(Pierrat, Drezet, Blondeau, Fargeix), 11. (NDR) 226,7 (78 a 82), 19. Curuga (Ja- léna Takalová 1:13:57,95, 4. Riihivuoriová-
Itálie 2:12:04,54, 12. Rakousko 2:12:18,38, ponsko) 225,1 (79 a 77,5), 20. Mösching -Kuntolaová 1:14:00,26, 5. Smetaninová
13. Kanada 2:16:28,15, 14. Austrálie (Švýcarsko) 224,2 (81 a 79). — 27. Sa- 1:14:38,83, 6 ..Kvellová 1:15:10,62, 7. Olsso-
2:32:14,63 hod. m ek 217,7 (76 a 79) a F. N ovák  217,7 nová 1:15:27,34, 8. Schmidtová 1:15:30,34,

Závod sd ru žen ý: 1. Konrád W inkler (74,5 a 80,5), 41. T anczos 207,8 (84,5 a 9. Petzoldová 1:15:31,14, 10. Meinelová
(NDR) 435,24 (skoky 224,6, běh 210,64), 77 ,5). — Startovalo 55 skokanů. 1:15:45,83, 11. Johannesenová 1:16:21,59,
2. Rauno M iettinen (Finsko) 431,66 (232,0 Skok na v e lk ém  m ů stk u  (P 90 m ): 1. 12. Chvorovová 1:16:25,47, 13. Impioová
a 199,66), 3. Ulrich Wehling 430,83 (216,3 Tapio Räisänen 256,6 (111,5 a 108), 2. 1:16:31,84, 14. P a lečk o v á  1:16:57,48, 15.
a 214,53), 4. Langer 427,25 (212,5 a Alois Lipburger 256,3 (112,5 a 107,5), Carlzonová-Lundbácková 1:16:58,76, 16.
214,75), 5. Schmieder (všichni NDR) 3. Falko Weisspflog (NDR) 255,8 (108 a Hämäläinenovä 1:17:06,06, 17. Johansso-
423,48 (221,9 a 201,58), 6. Voronin 114,5), 4. Buse 251,1 (110 a 109,5), 5. nová 1:17:34,06, 18. Myrmaelová 1:18:05,27,
(SSSR) 418,40 (214,3 a 204,10), 7. Sand- Käyhkö 242,1 (108,5 a 103,5), 6. Törmä- 19. Pau lů  1:18:17,38, 20. Bodelidová
berg (Norsko) 417,22 (218,7 a 198,52), 8. nen 241,9 (104 a 107,5), 7. Savin 241,2 (Švédsko) 1:18:20,53. — 22. G aude lová
Karjalainen (Finsko) 416,99 (219,8 a (105,5 a 105,5), 8. Danneberg 238,9 (107,5 1:18:56,88, 28. S trn ád k ová  1:21:16,67 hod.
197,19), 9. Dlugopolski (Polsko) 415,31 a 104), 9. Borovitin 234,5 (105,5 a 100), — Startovalo 41 závodnic, 37 závod do-
(207,3 a 208,01), 10. Granlien (Norsko) 10. Steiner (Švýcarsko) 230,9 (104 a 101), končilo.
415,10 (195,1 a 220,0), 11. Majorov (SSSR) 11. H ýsek (CSSR) 228,9 (100,5 a 106), 12. 4 X 5  km: 1. Finsko 1:13:25,08 (Tanla Im-
410,45 (216,5 a 193,95), 12. Kawulok (Pol- Kokkonen 227,9 (102 a 102) a Glass 227,9 pioová 18:20,79, Marie-Liisa Hämäläineno-
sko) 408,36 (195,8 a 212,56), 13. Engh (102 a 104,5), 14. Norčlč (Jugoslávie) vá 19:12,57, Hilkka Riihivuoriová-Kun-
(Norsko) 408,06 (213,9 a 194,16), 14. Het- 226,7 (105,5 a 103), 15. Kogler (Rakous- tolaová 17:46,15, Helena Takalová
tich (NSR) 405,79 (195,6 a 209,19), 15. ko) 221,7 (99 a 102), 16. Ivanov (SSSR) 18:05,57), 2. NDR 1:13:29,74 (Marlies
Nogovicyn (SSSR) 401,88 (201,5 a 200,38), 220,2 (103 a 98), 17. Škoda 219,5 (103,5 Rostocková 18:28,74, Birgit Schreiberová
16. Kuvaja 394,45 (190,5 a 203,95), 17. a 97), 18. Fijas (Polsko) 218,8 (101 a 18:35,98, Barbara Petzoldová 18:23,65,
E telälahti (oba Finsko) 389,16 (194,2 a 104), 19. Bergerud 218,6 (106,5 a 95,5), Christel Meinelová 18:01,37), 3. SSSR
194,96), 18. Albert (NSR) 387,35 (183,4 a 20. Mösching 216,8 (102,5 a 100). — 24. 1:13:39,88 (Nina Ročevová 18:49,52, Zinaj-
203,95), 19. Lustenberger (Švýcarsko) Sam ek 207,9 (97 a 97), 33. T an czos 196,7 da Amosovová 18:14,29, Raisa Smetanino-
386,53 (196,6 a 189,93), 20. Malmquist (94,5 a 96,5). — Startovalo 55 skokanů. vá 18:16,25, Galina Kulakovová 18:19,82),
(USA) 385,56 (216,8 a 168,76). — Skoky: Běh žen  na 5 km: 1. Helena Takalová 4. Švédsko 1:14:56,96 (Johanssonová
1. M iettinen 232,0 (85,5 a 81,5), 2. Wink- 18:53,50, 2. Hilkka Riihivuoriová-Kunto- 19:17,5, Olssonová 18:18,87, Bodelidová
ler 224,6 (84,5 a 81), 3. Schmieder 221,9 laová (obě Finsko) 18:58,49, 3. Raisa 19:09,61, Carlzonová - Lundbäckovä
(84,5 a 81,5), 4. Karjalainen 219,8 (85 a Smetaninová 19:01,30, 4. Kulakovová (obě 18:11,33), 5. Norsko 1:15:03,86 (Johanne-
80), 5. Sandberg 218,7 (84 a 80), 6. Malm- SSSR) 19:08,83, 5. Meinelová (NDR) senová, Roeningová, Myrmaelová, Kvello-
quist 216,8 (78 a 80,5), 7. Majorov 216,5 19:14,38, 6. Amosovová (SSSR) 19:17,14, vá), 6. CSSR 1:16:25,38 (Pasiarová
(79,5 a 78,5), 8. Wehling 216,3 (81,5 a 7. Kvellová (Norsko) 19:21,11, 8. Olssono- 19:28,91, Paulů 18:51,01, Palečková
78,5), 9. Voronin 214,3 (81 a 79), 10. vá (Švédsko) 19:24,01, 9. Impioová (Fin- 18:38,90, Jeriová 19:26,56), 7. NSR
Engh 213,9 (78,5 a 81). — Běh na 15 km: sko) 19:30,44, 10. Myrmaelová (Norsko) 1:16:25,38, 8. USA 1:19:19,61, 9. Kanada
1. Granlien 48:22,27, 2. Galanes (USA) 19:38,48, 11. C arlzonová-Lundbácková 1:20:57,11 hod. — Startovalo devět šta-
48:44,68, 3. Langer 48:57,28, 4. Wehling (Švédsko) 19:40,38, 12. Rostocková (NDR) fet.

N
I »  l i »  obil  t&ssss* i® b  M 9k Ü ««te Um JL m  JĚ  $P|i ková atmosféra před i v průběhu MS
¿pi süf  JÖI 1NP1 p  ff ffig 1 l l i  f  1 j |  U  B  M  (tedy po Falunu 1974 a Innsbrucku

i ®  I w  I j i l l  É i  ái Ol g p  rn 3 1 l í r  Jf W  1976) byla ve znamení snah lyžařů
Skandinávie znovu vybojovat ztrace-

Skončilo MS 78 v klasickém lyžová- pro sentimentální vzpomínky, pseu- né pozice,
ní ve finském Lahti. Doznělo volání: dopřátelské vztahy, ani pro ješitné Charakteristickými rysy tréninku 
Sláva vítězům a čest poraženým! Na- obhajování vlastních názorů a stáno- běžců bylo především další zvyšová-
stalo období bilancování — období visek. Existuje totiž rozhodující hle- ní celkového objemu cyklických km.
otázek, úporného hodnocení a hledá- disko a tím je podřízení všech opa- To se projevilo v tvrdším, zaměřeněj-
ní příčin úspěchů a neúspěchů. Vše- tření a rozhodnutí zájmům celku, spo- ším a na této úrovni téměř indivi-
chny dojmy jsou však v paměti ještě lečnosti a tedy československému ly- duálně maximálním tréninkem. Dochá-
příliš živé a prakticky nedoschl in- žování. zelo i v některých případech k uplat-
koust v poznámkových blocích. Na Vítáme proto diskuse, polemiky a ňování diferenciace v zaměření pří-
gruntovní analýzu je ještě čas, tu je sebezvláštnější názory pokud v sobě pravý na kratší a delší tratě, a to ne-
nutno provést s klidnou hlavou bez obsahují prvky konstruktivní kritiky jen u mladších běžců. Celkově lze
emocí a zvážit proč jsou na jedné a směřují ke zlepšování stávající si- konstatovat, že zvyšování objemu (a
straně výkony Berana, Palečkové, Si- tuace. to ve značně širokém záběru) je chá-
mona a některých dalších, na druhé Cílem tohoto příspěvku je přinést páno jako rozhodující faktor dalšího
straně pak rozpaky a zklamání. několik dojmů a poznámek a přispět zvyšování výkonnosti.

Přesto je nezbytné podstoupit mar- do diskuse a zároveň tvorby nového Dalším znakem bylo zvyšování ob- 
týrium pochyb a diskusí, hledání ar- tréninkového období do ZOH 1980. jemu km na kolečkových lyžích (a to 
gumentů a přesvědčování — protože . i u běžců SSSR). Hlavním důvodem
to je jediná cesta, k terá  vede vpřed. ' je potřeba většího zastoupení speciál-
Je třeba pečlivě zvážit a pokusit se Skončilo „velké“ (patrně největší) nich prostředků a podnětů v procesu
oddělit kladné a progresivní od pře- mistrovství světa. Co na něm bylo zatěžování. To je jednak v bližším re-
konaného a zastaralého. Není místo zvláštního? Dá se říci, že mnoho. Cel- žimu práce a energetickém zásobo-

11



vání organismu, dále v „podobnosti“ teprve při příznivé reakci organismu Takalová a T. Magnusson na posled-
pohybové s truktury  a i v tréninko- na toto zatížení postupně zvyšovat in- nich úsecích ženských a mužských
vém využití (posilování paží apod.]. tenzitu zatěžování. Zde totiž nejde o štafet.
Využití kolečkových lyží skutečně rychlost v pravém slova smyslu, ač- Nelze opomenout ani velký propa-
efektivním způsobem je vázáno na koliv se tohoto pojmu všeobecně po- gační a odborný přínos skvěle režíro-
asfaltové dráhy s náročnými profily. užívá. Činnost totiž trvá 15 a více mi- vanýcli televizních a rozhlasových

Velmi významný je trénink na sně- nut. Jde o speciální vytrvalost a ře- přenosů. Byl to výsledek nejen znač-
hu na ledovcích v letním období. Má čeno co nejjednodušeji o schopnost ně velkého počtu snímacích kamer a
velmi důležitou integrující funkci, tzn. p řekonat danou vzdálenost v kratším odborně připravených komentátorů,
že integruje analyticky rozvíjené čase. To předpokládá schopnost orga- ale zejména napojením na komputer
předpoklady výkonnosti ve vyšší nismu pracovat jak v aerobním, tak byly vytvořeny předpoklady zachytit
funkční celek a na vyšší úrovni říze- anaerobním režimu práce, na aerob- probíhající boje v plné dramatičnosti
ní. Vedle toho působí stimulačně eu- ní bázi se rychle zotavovat a využí- a plastičnosti a pro diváka i poslucha-
forie z pobytu a pohybu ve vysokých vat vysokého procenta kyslíku z in- če velmi přitažlivě,
horách, vliv velké nadmořské výšky dividuální vysoké maximální spotře- Celkové atmosféře přispěly i oslavy 
a změna tréninkových pros tředků  a by O2. 70. výročí založení finského, švédské-
prostorů. Dále je nutno zdůraznit velmi dob- ho a norského lyžařského svazu.

Nejvýznamnější rys tréninku nej- rou organizaci soutěží, zejména kva- Všechny soutěže měly důstojný rá- 
úspěšnějších běžců této vrcholové úrov- litní úpravu tra tí  a velkou náročnost mec jak ve skvělém stadiónu pro sko-
ně je možno spatřovat ve zvyšování in- jejich profilů. Téměř po celé délce ky a běhy, v běžeckém areálu  a v cel-
tenzity při zachování vysokého obje- byly dvě stopy pro závodníky a tře tí  kovém zapojení do krajiny, přede-
mu přípravy. Velký objem cyklických pro trenéry  a pracovníky realizačních vším však v množství diváků (i když
km je z tohoto hlediska vedle dobré- týmů. Obtížnost profilů byla nejen jsme si po zkušenostech mysleli, že
ho zdravotního stavu, tělesné i dušev- v častém střídání výstupů a sjezdo- jich bude ještě více]. Byli to však di-
ní připravenosti základním a nena- vých úseků prokládaných zvlněnými váci zasvěcení, velmi sportovní. Do-
hraditelným předpokladem pro další rovinami, ale i proto, že všechny tra- kázali být nadšeni i zklamáni výsled-
zvyšování intenzity zatěžování. Zde je tě měly stejný velmi obtížný začátek ky finských běžců, nakonec však u
zároveň částečná odpověď na otázky po startu, a téměř dva km do cíle. nich vždy zvítězil smysl pro sport
a diskuse, mají-li naši běžci a běž- Krátká strmá stoupání přecházela  čas- (např. porážka M. Pitkánena od T.
kyně rychlost (rozuměj, dovedou-li to do technicky náročných zvlněných Magnussona na posledním úseku šta-
podat obdobně kvalitní výkony jako rovin, krá tké  sjezdy neumožňovaly fet na 4X10 km, nebo téměř poslední
v bězích na 30, 50, event. 10 a 20 km odpočinek a končily velmi často do místo J. Mieta na 50 km atd.].
i v závodech na 5, 15 km, event. ve protisvahů. Běh na těchto tra tích  vy- Silných dojmů je mnohem více. 
štafetových bězích], žadoval vedle vysoké úrovně tělesné v uveřejňování poznatků a zkušeností

Jednou odpovědí je skutečnost,  že a morální připravenosti zejména cit budeme pokračovat. Realizační skupi-
Jiří Beran zaběhl třetí, Simon, Palec- pro skluz lyží, zachování sjezdového na vedle „servisu“ a „pomoci“ během
ková a Paulů čtvrté  časy na svých postoje (v tomto směru byli bezpo- soutěží se snažila za účasti prakticky
úsecích. Simon mel celkove 11. nejlep- chyby nejlepsí finští bezci a bezkyne] všech členů výpravy tj vedení tre-
ší čas a Palečková čtrnáctý. a střídání různých běžeckých způsobů. n b rú i závodníků průběžně zachytit

Druhou je pak skutečnost,  že prvot- Byli jsme svědky nejen  velmi upor- g D0Znatkv názorv a zaiíma-
ní je nutnost absolvovat relativně vy- ných a dramatických bojů — jasné nek te ie  pozn tky, o y J
soké objemy (podrobnější rozbory bu- vynikaly oba štafetové závody. Sku- vostlj  " 0Clta se s jejich brzkým uve
dou obsahem dalších sdělení a mate- tečně mistrovskou úroveň taktického řejněním v podobě souhrnného m ate
riálů] cyklických km jako základ a myšlení a rozhodování předvedli H. riálu. Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL

A n n e m a r i e  M o s e r o v á - P r o l l o v á  p r v n í  obět í
V loňském listopadovém čísle Lyžařství jsme poukázali na nová opatření oblečení 18 družstev. Zkoušena byla

Mezinárodní lyžařské federace, týkající se závodního ob lečení skokanů a sjez- vzduchová propustnost kombinéz, zho-
dařů. Příslušné předpisy jsou formulovány negativně, nepředpisují jak tkáni- tovených z různých materiálů, při-
ny, používané pro kombinézy ve skokanských a sjezdových závodech, mají čemž šlo o zjištění přesných hodnot:
vypadat (druh, skladba tkaniny apod.], nýbrž jak tyto tkaniny nesmějí vypa- kontrolována byla předpisem přede-
dat. Jde o zákaz používání závodního ob lečení vnitřně, zevně, nebo oboustran- psaná minimální vzduchová propus t
ně chemickou cestou upravovaného. Předpisy dále vyžadují, aby tkanina byla nost 50 1 na 1 m2 a sekundu při pod-
oboustranně ve stejném rozsahu vzduchově propustná. Pro závodní oblečení tlaku 10 mm vodního sloupce.
ve sjezdových závodech byla stanovena norma vzduchové propustnosti, sko- Použito bylo měřicího přístroje ital- 
kani prozatím od ní upustili. ského původu, běžně používaného v

. T „ , „ , , , , , ori, . textilním průmyslu, přizpůsobeného
V zajmu zvysem bezpečnosti závod- Světového poháru (SP], v obřím sla- DOtřebam FIS Přístro1 vyjádřil výsle-

níků se k rozhodnutí FIS připojilo lomu ve Val ď  Isère, stala první obě- £ek číselně ' který znasobený kon.
také předsednictvo VSL ÚV ČSTV a tí materiálových předpisů Annemarie stantním faktorem určil, zda oblečení
vydalo obdobný předpis pro naše za- Moserova-Prollova k terá  jela v oble- od ídá či neodpovídá normě. A p ro 
vodní ky -  skokany a sjezdaře, s tím cení, jehož vzduchová propustnost se t£)že tento faktor byl znam jen zku-
rozdilem, ze nestanovilo normu pro- pohybovala daleko pod magickou 50 šebním komisařů mohl být výsledek
pustnosti vzduchu ani pro sjezdaře litrovou hranici.  Protože případ Mose- zkoušek zachovan v tajnosti. O vý-
(viz metodický dopis STK-R cis. 3/77). rove je případem precedencmm, před- sledku zkoušky kombinéz byla jedno-

Obecně je nutno říci, že formulace stavující v oblasti závodního obleče- tlivâ d ru žstVa uvědoměna individuál-
předpisu, vydaného federací,  není m „zap a teK. zcela nove ery, chceme n g zkoušky byly označeny za jistý
přesná a zcela jednoznačná. Zejména nase ctenare stručné seznámit s těch- d rub servisní s ju žby poskytované ze
ve skoku budou kontroloři FIS posta- nikou zkoušek a také s některými s t ran y federace, k terá  měla jednotli
vém před velmi těžký úkol, jejich novými aspekty, ktere předpisy o ma- vým d ru gstvfim umožnit orientaci na
rozhodování bude často postrádat pev- terialu s sebou přinášejí . používané oblečení. Družstva, jejichž
nou základnu, zakotvenou s jasném Těsně před prvními závody SP se- komibnézy při zkoušce neobstály, se
předpise. Proto má-li obtížný a kom- zóny, 6. prosince 1977 ve Val d’Isère, nemusela obávat sankcí,
plikovaný problém materiálu být kde ve dnech 7 . - 8 .  12. se jely závody 0  úmyslu provést kontrolu obleče- 
zvládnout, nezbývá nežli nastoupit ve sjezdu a v obřím slalomu žen a 9. n - ^  zavocjě neboli kdy hrozí ne
tvrdý a nekompromisní postup při až 11 12 sjezd a obří slalom mužů, b eí« kont; olyi vědí jen kontroloři
kontrolách. se sesla zkušební komise m ateriá lu  ve __ . , . , , , ,

Do konce ledna nebylo hlášeno složeni Clan Franco Kasper (Švýcar- Tyto to n t ro  y budou kontroloři
žádné porušení předpisu v závodním sko), ředitel FIS a Heinz Křeček FIS provádět podle vlastního úvazem,
oblečení skokanů. Ve sjezdovém spor- (NSR], člen materiálové komise FIS, Přezkouší oblečení závodníků umís-
tu však se již v zahajovacím závodě k terá  provedla kontrolu závodního tivších se na prvých čtyřech místech

12



příčinnou souvislost s použitým oble- 
j ' '  cením.

Nechť kritika na konci sezóny na 
j* j případ z Val d’Isère dopadne jakkoli,

činovníkům FIS, pověřeným testová- 
|  ním oblečení nesmí být nic vytýkáno.

Postupovali korektně, přísně a někom- 
f® \  j . promisne, jak jim ukladal převzatý

t Jg| J  * mandát. V budoucnu patrně nezbude,
ěĚ Ě  | |  4  nežli do závodního programu každého
-mm j - družstva zařadit i vlastní prohlídku

' .•*-»** ^  . I y oblečení a tím lyžaře zbavit neklidu
J £ ?  gĚ k  V  r z možného překvapení. Nové předpisy

J f j í  í i &j| o závodním oblečení je nutno chápat
'« w  «gp^ - / â  J  jako maximální snahu federace a sva-

 ̂ y y  ^  z ^ ^  b^zpečnost^ zdraví zá^

■ * ^ v-^  .0 * iámyslu, víceméně z lehkomyslnosti

’ .¡ĚtJÉL  ̂ ^  právní cestičky, jak zvrátit rozhodnu-
Vyznacné postavy světového sjezdového lyžování. Vlevo Annemarie Moserová- tí orgánů závodu;
-Prollová IR akousko], uprostřed mistryně světa ve slalomu Marie Eppleová  _  nřpdqtava ’ tnm *„ hv klaqifi 

/NSR], vpravo Svýcarka Lise-Marie Morerodova  kace £ £  °během souS že  o SP
mohla být od prvého závodu nejasná,

a dalších dvou vylosovaných z ostat- dala. Ostatní Rakušanky jely ve zkou- nebo měla jen prozatímní platnost, je
nich účastníků závodu. Není tedy pře- šených kombinézách. Oblečení Mose- nemyslitelná;
dem známo, na kterých závodech se rové bylo podrobeno dodatečné kon- — spor mezi odborníky o tom, zda 
tyto kontroly (namátkově) budou pro- trole za přítomnosti vedoucího ra- hodnota propustnosti vzduchu pod
vádět. Byla jen jediná výjimka, a to kouského družstva Udo Albla, řed. 50 1 představuje skutečnou výhodu
MS v Garmisch-Partenkirchenu, kde FIS Gian-Franco Kaspera a TD Paul pro závodníka, nebyl dosud ukončen;
M7°pVnn ení k0ntl’0ly byl° federací n a - Berlingera. Výsledek zkoušky ukázal, _  splnilo se to> co po prvé diskva_

ze jde o oblečeni, které odporuje nfikaci bylo očekáváno. Mario Cotteli
Kontroly závodního oblečení na zá- stanovené norme. Proto byla kombiné- podal protest proti oblečení Franze

vodech mohou být prováděny i bez za zabavena, zapečetěna a zaslána Klammera na základě novinářské
příkazu FIS. Např. v případě podezře- EMPA v St. Galien. EMPA potvrdil, že )ikachn « aniž b b l sam přeSvěd-
ní může každý vedoucí družstva for- oblečení Rakušanky neodpovídalo gen 0 nesprávném oblečení Rakušana,
mou protestu požádat o kontrolu ob- předpisům; místo 50 1 propouštělo jen Kdp 7fletává 7asada fair nlav?
lečení toho kterého závodníka, je to 20 1 na 1 m2 a sek. Tím se dříve pod- 6 zuslava zasada tair Play
poměrně drahá záležitost, neboť ten míněně vyslovená diskvalifikace sta- , , pi? Ploveaeae  Kontioie v st. Gai-
kdo v jednání o protestu podlehne' la definitivní a diskvalifikovanou zá- Ien dy a k° mbíaeza Moseypve rozs tn-
zaplatí cca 1000 švfrs. Tolik přibližně vodnici postihla z tráta  20 bodů pro zf na ' v  l6’- ].ed.nu cast s/  p° neL
činí náklady testovací zkoušky u klasifikaci ve SP. chal EMPA (statni ustav pro zkoušeni
F  lvi p a  „  t p  „ materiálu), kde zůstane uschovaná po
v nřínarlě nnrip7“p ' ' ,  muze lestoze z tia ta  20 bodu není pro dobu jednoho roku, d ruhá část byla
v případe podezřeni nařídit provede- Moserovou tragickou — je letos pro- š e d á n a  Rakouskému lvžařskému sva-
m testovam zkoušky na náklad fede- zatím ve vynikající formě, může bodo- zu> aby mobly být zJ gtgny příčiny

p.,.' _ yat ve vsecd b e c h  disciplínách a ta- nízké hodnoty propustnosti.  Tento po-
Pri preventivních kontrolních zkouš- ke nova formule se dvěma koly obři- stup lze oznagit jako komedii.

kach ve Val d Isere měla jisté obtíže ho slalomu jí zvláště vyhovuje — ra-
i naše děvčata, a to s oblečením pro kouský svaz se proti rozhodnutí FIS Před rokem na besedě s trenéry
závod ve sjezdu. Čs. reprezentanti to- odvolal k předsednictvu FIS. Předšed- v Lahti řekl předseda komise FIS pro
tiž mají jedinou kombinézu pro vše- nictvo FIS na svém zasedání 18. 2. výstroj a výzbroj Ludwig Schroder
chny tři disciplíny. Pro závod ve v Lahti odvolání zamítlo. (NDR), že „návrat k lyžařskému svet-
sjezdu byly závadou kombinéz chrání- v  souvislosti s „případem“ Mosero- ru není možný“. S tím je nutno sou- 
ce ramen, loktů a kolen; děvčatům vé v odborném tisku v zahraničí byly hlásit a snahu federace k návratu
závod ůrn w n n l  t* en°vat, pio vyslovovány obavy, že by se případ k jakémusi „normálnímu oblečení“ z
dárky vypomohly rakouske sjez- mohl rozrůst v novou materiálovou důi odů obecně znamych) je nu tno uví- 

^ y- „válku mezi družstvy, ve ktere  by . . . . . .  - - , í  . , . . -
Skutkový základ případu Moserové sportovní klima bylo vystřídáno nedů- la t ’ Niamene- P° zkušenostech z letos-

je následující. Ve Val d’Isère se jel věrou a neklidem. Případ Moserové n * sezóny se zdá být nezbytné, aby
prvý obří slalom žen SP. V druhém bohužel dokazuje také, že ti, kdož předpisy o materiálu, zejména posled-
kole závodu zajela Rakušanka nejlep- podávají fantastické výkony na tra- ní zákazy, týkající se závodního oble-
sí čas a zajistila si tak druhé místo tich a svazích, které je možno dosa- čení, byly upřesněny a aby byla na-
v závodě a tím i 20 bodů do klasifi- hovat jen pílí, talentem, odvahou a lezena jednoduchá a praktická cesta
kace v soutěži. Moserová jela závod stoprocentním nasazením — závodníci pro jejich aplikaci
ve staré tréninkové kombinéze z loň- a závodnice — jsou technikou a vý-
ského roku, která  nebyla zkoušena. robou stále více odstrkováni do po- Dr - OTTO KULHÁNEK
V prvém kole jela ještě s převléknu- zádí. Nikdo nevěří, že špičkové umis- předseda subkomise rozhodčích
tým svetrem, v druhém kole jej sun- tění Moserové ve Val d’Isère mělo VSL ÚV ČSTV

13



M i s t r o v s t v í  Č S S R  ve  sjezdových disciplínách 1 9 7 8  se i v trojboji v pořadí Zeman (3, 13J,
-------- — — --------------------------------------------- — —-----— ---------------------------------------  M. Sochor. (26, 23] a I. Sochor (43,

w  m 61), mezi ženami Kuzmanová (11, 17],

N
P  9 I I  P  " 7  D  I  n  ^  9 P 1 Šoltýsová(26, 78] a Charvátová (31,
i®  1 §*§ i®  Ě  i  I  § C  1 1 i  &sa 17 ]. Trenér Vedral chválil úpravu

t  1 I I  k  mm I  19 I  Eš všech tratí : „Sjezdovka byla p ř ip ra 
l i  ' £  na stoprocentně, ostatní tra tě  na

úrovni. Zažil jsem ve Světovém pohá- 
•  |  M t  •  ■ g •  ru podstatně horší podmínky. Kupo-

mezi slalomovými brankami S 3 S = = “HS
i „ , , tové úrovni, mužské v našich pod-
Jiz po triadvacate změřili sily nejlepsi lyzan CSSR. Sjezdovka na Lysé hoře mínkách na maximální. Škoda, že dob- 

v Rokytnici nad Jizerou a svah na Čertově hoře v Harrachově nabídly své za- 0 á = neumíme nrnda, rhvhí nP 
snezené rámě lyžím mnoha značek a typu. Nepřímo také přispěly do disku- ... 1 , C. "1! P , ' Chybl ne'
se, zda závody vyhrávají lyže nebo závodníci. Přemrzlý sníh se po celé tři dny ktere detai y; Kdyby tu byla světelná 
mistrovství republiky jednotlivců blyštěl v hřejivých paprscích zlatého sluň- Cibule s mezičasy, bylo by to pro di- 
ce, ale smutek poražených, zvláště těch mladých, rozehřát nedokázalo. váka zajímavější. Těžko ho přitáhne

PROLOG OBSTARAL SJEZD ré stačila opět nasadit a závod do- jeh° Ž ^ í e? ky, 56 d° ZVÍ drUhý

Trénink a mistrovská soutěž druž- ^'ízdy ' WaŤachové a° mfa^fčké na"  na "podobných m a l ičk o s tec^v ^ce
Bergerové. Trenér mužCMnž. HoJák^sJ To ovSe™ „en, v,„a jaWo-

kům v Rokytnici. V Krkonoších by- tak? a p?vdekem oddechl- , když na neckych pořadatelů.
chom lepší sjezdovku nenašli. Pro zá- výsledkové tabuli uviděl třetí nejlepší
vod žen odpovídá param etrům Světo- cas u Schimmeia. o VÝSLEDKY

vého poháru, pro muže by potřebova- ° bri Sl^ ° ™  q  \1Z r o k u ^ l ^ T T é t b  Muži _  sjezd: L Zeman (PF H ra '
laA yt delsj  a závěrečný úsek měl mít , ni mě na domác šan mnátu ne dec KráLJ 1:40>06> 2- Soltýs (UK Brat.) 
jeste strmejsi hrany, které by vyzkou- disciplině na domácím šampionátu ne- 4.4356 3. I. Sochor (D. Liberec I
še ly  u n av en é  jezdce. D élka 2750 m, P ro h rá l. I le to s  u p la tn il  o p tim áln í 1:43  86 4 . K akeš (VŠ P ra h a ]  1-44 13
vvšknvv rnyrlíl fi?n m SklUZ V obloucích , naVIC m u VyhOVO- c aa o v. T ,  o V

. val i kyprý sněhový povlak. Na ta- ' °.CT 01 K Llk)e^ec 3 1:44,30, 6.
-Po dvouleté přestávce se tedy opět kovém sněhu se 2eman svým dravým Soukup (Tech Brno ) 1:44 77, 7. Gur-

za vodilo ve sjezdu. Mezi ženami byla způsobem jízdy neprosadil, i když ve ^ 7  4:44’?6’ J Z- Reit'
avoiitkou Soltysova, o které je zná- druhém bole bojoval jako lev. Odstup ?laTy 1 - ^ 9; 7 ala

mo ze ma velký smysl pro správné naší nejlepší dvojice před ostatními ° V] 1:45’08’ 10‘ Skoda (LIAZ)
jo zozeny  skluz. Ďasa Kuzmanová pro- byj opgt veiiký. Potvrdilo se, že prů- ni’ -' i i m
ležela temer celý předešly den s na- měrná úroveň našich mužů zaostává ° brI, ? nao9m : k  7M' Soch?£ J Dr- Libe-
chlazemm, takže vse, vcetne lyží za ženami r e c J 2:10-42> 2. Zeman (PF Hradec
Kástle s otvory ve špičkách, hovořilo c Král.) 2:11,10, 3. Schimmer (VTŽ Cho-
pro její největší soupeřku. Kuzmano- SLALOM POHŘEBIŠTĚM NADĚJÍ mutov) 2:13,51, 4. I. Sochor 2:13,60, 5.
vá však lehce stála na lyžích, volila _ , _ o Hoffman (oba D. Liberec) 2:13,92,
vynikající stopu a od počátku získá- Jeste udýchaná se opírala o hůlky, g soltýs (UK Brat.) 2:14,03, 7. Ptáč- 
vala časový náskok. Oblouky jela aby dala 9dpocinout: nohám, když hla- nik (d  Liberec) 2:14,11, 8. Braun
technicky výborně a s maximálním aate  ̂ oznámil, že vede i po druhém (Tech. Brno) 2:15,49. 9.—10. Porubský
nasazením vystačila až do cíle. Sol- k?^e s la l°mu. Jak°by nechtěla uvěřit (D. Liberec) a Kornfeld (PF Hradec
týsová zůstala jasně druhá, za těmito až do okamžiku, kdy přijela pogratu- Král.) 2:15,54.
sjezdařkami byl značný odstup. Před- jovat Kuzmanová. V té chvíli Vladka Slalom: 1. Zeman (PF Hradec Král.)
poklady prokázala Kolátková, „domá- Housková uvěřila. Přece jen se po- 103,86, 2. M. Sochor (D. Liberec)
c í“ Vlčková a Brixiová uměly využít dařilo zúročit talent a píli v úspěch! 103,88, 3. Gurský (UK Brat.) 104,25,
znalosti tratě. Mezi špičkou a výkon- Py 0 to Jediné a pim laiky největší 4 j Sochor (D. Liberec) 104,84, 5. Ko-
nostním středem byla značná mezera. překvapení. Trenéři však zvolali: Ko- čan (ASVS B. B.) 105,26, 6. Ptáčník

Bohumír Zeman zvítězil na lyžích necne! Housková nechala za sebou (D. Liberec) 105,62, 7. Loska (VŽKG)
223 cm dlouhých, na nichž jel vůbec v oboa bolech všechny tři závodnice 105,92, 8. Porubský (D. Liberec) 106,13,
poprvé. O svoje přišel po dvojím vy- A družstva, což lze odůvodnit j e n  u g. Kornfeld (PF Hradec Král.) 106,22,
pnutí pojistného vázání, vypůjčil si Kuzmanové, která chřipce útočící na 10 Heřmánek (ASVS B. B.) 106,61.
tedy lyže od Garstky. Vnitřně úklid- jep organismus ve slalomu podlehla Ženy — sjezd: 1. Kuzmanová (UK
něn jejich vlastnostmi zajel bojovnou Lze 4b dokončilo jen 11 závodnic!). Brat.) 1:48,86, 2. Soltýsová (Kežma- 
jízdu, tak jak to umí ve slalomu, řezal Šestnácti letá Charvátová dobře sekun- rok) 1:50,05, 3. Charvátová (TJ Gott-
oblouky, rychle je vyjížděl a to všech- dovala a rozdíl mezi prvními dvěma waldov) 1:52,25, 4. Brixiová 1:52,38,
no vedlo k nejkratší cestě dolů. Míla lyžařkami byl minimální. 5. Vlčková (obě LIAZ] 1:52,69, 6. Ko-
Sochor na něj ztratil 2,35 vteřiny už vsak nebylo vabec 9 ’c protb bit- látková (VŠB Ostrava 1:52,99, 7. Drop-
v mezičase, v technické části trati , mezi Zemanem a M. Sochorem. Po pová (UK Brat.) 1:53,64, 8. Zemano-
která  by mu měla vyhovovat. Ostatní úvodním kole se zdálo, že vítěz obří- va (Hradec Král.) 1:53,93, 9. Jirsová
až na Gurského na tom byli daleko b ? s!a ^°mu z ŝ k a „bez problémů i dru- (yg prap a j i ; 53i94j 10. Navrátiková
hůř. Kuriózní start mě nadějný by a ê 9avar druhého^ kola byl (SLUP Olomouc) 1:54,51.
Schimmer. Při odrazu na startu  přele- vrcholnou ukázkou nasazení ze stra- Obří slalom: 1. Kuzmanová (UK
těl přes špice lyží, udělal dva obraty, ny Zemana. Jeho styl jízdy s rychlým Brat.) 1:09,91, 2. Vlčková (LIAZ)
spadl a ještě závod dokončil. Škoda, pt eslapovannn z jedné lyže na druhou 1:10,65, 3. Charvátová 1:11,17, 4. Wala-
mohl ukázat, že jeho volba do repre- m„u v obtížněji postaveném kole s mé- chová (obě TJ Gottwaldov) 1:11,27,
zentace byla oprávněná, protože ještě ne ivtmickými blankami pomohl zlik- 5 šoltýsová (Kežmarok) 1:11,73, 6.
26 závodníků dokázal porazit. vidoval vteřinovou ztrátu a rozdílem Droppová (UK Brat.) 1:12,04, 7. Ze-

pouhych dvou setin zvítězit. Na tře tí  manova (PF Kradec Král.) 1:12 14 8

DRUH* TITUL KUZMANOVÉ d é la í v '  n r a E f  J j l s í r S v l  vvrlvSa' ? ibr? OVá- , l , :12’?5-, 9: L° PUŠn-a 1:13.04Ídavai v piubeiiu mistrovství vyrovná- 4q Dvorstakova (všechny CH B B )
Trať obřího slalomu měla po str- né výkony. Smůlu měl opět Schimmer, 1:13,24.

mém úseku traverz, který měl v úvo- který v tvrdé jízdě na tyče ztratil Slalom: 1. Housková (PF Hradec
du přivřenou bránu, kdo tam zbrzdil brýle a oslněn při výjezdu z lesa mu- Král.) 95,65, 2. Charvátová (TJ Gott-
příliš, musel trpě t až k dalšímu zlo- sel odstoupit (nedojela polovina zp waldov) 95,76, 3. Šoltýsová (Kežma-
mu před cílem. Škoda jen, že pro že- 66 na startu). Líbili se Heřmánek a r o k j 96,33, ’4/  Vlčková (LIAZ) 96,55,
ny bylo vypsáno jedno kolo. Mohli Loska, který měl výborné mezičasy, 5 Kuzmanová (UK Brat.) 97,69, 6. Zib-
jsme objektivněji posoudit ambice žel nedokázal si je udržet. rínová (ČH B. B.) 99,74, 7 . Navráti-
zvláště mladých závodnic. Kuzmanová 7 n A f m í , MTcTRnVcTV? ková (SLUP Olomouc) ’ 100,06, 8. Dvor-
i při této jediné příležitosti až neuvě- 121 šťáková (ČH B. B.) 100,34, 9. Brixio-
řitelně vyhrála. Na počátku traverzu Tón sboru lyžařů udávali naši vy- vá (LIAZ) 101,02, 10. Hojstričová (TJ
narazila do tyče, spadly jí brýle, kte- slanci na Světovém poháru. Prosadili Jasná) 103,49. RUDOLF MAREK

14



I  I I  B m •  m a b  m u r  m ¿m mam kole v jed in é  b ra n ce  p řed  v lá sen k o u

VII. Ski■ Interkritérium 1978
kole  k ne jlep ším . Ze žák ů  zde z tro s -

Fosíeilní kongies Mezinárodni lyžařské federace FIS v květnu 1977 v argen- ko ta l i vedoucí z p rv n íh o  ko la  L uděk
finském Barilocne p řija l směrnice pro závodění mládeže, kterými byl mimo M rklas, d á le  M artínek , M eniár, všich-
jiná zásadní rozhodnutí také definitivně omezen každoroční počet závodů ni R ak u šan é  i Ita lové. Z v ítězila  za-
žactva zařazených do mezinárodního kalendáře FIS a to na maximální počet slo u žen é  P e tra  S k o tn ick á  p ře d  Sašou
šesti závodů. Z toho pak jsou vždy čtyři vyhraženy k uspořádání v tzv. alp- M ařasovou. Z žák ů  p a tř ilo  p rv en stv í
ských zemích, jeden v severských a jeden závod na území tzv. „východního B ořku M udrochovi, p ře s to že  v osu d n é
teritoria . A tak již pravidelné každoroční zařazování našeho turné Vrátná- b ra n ce  č. 29 m ěl m alou  kolizi. Zá-
-Ríčky do kalendáře soutěží mezinárodní lyžařské federace FIS je pro nás slu h o u  n e jle p š íh o  času  ve d ru h é m  ko-
vyznamenání, dokazující jakou popularitu tento mezinárodní závod mládeže le se p o su n u l P e tr V okřá l z d ev ate-
dík vynikající organizaci všech dosavadních šesti ročníků získal v lyžařském n á c téh o  až na  d ru h é  p o řad í. K iril Se-

rov  (SSSR] byl n e jú sp ěšn ě jš í z h o stů

V le to šn ím  m ez in áro d n ím  k a le n d á ř i  ce, z n ich ž  L ena K ovalová se u m ís tila  — c tv rtý . Závod dok o n č ilo  jen  11 za- 
FIS byl to m uto  v rch o ln ém u  žákovské- se z trá to u  n ece lé  sek u n d y  na  tře tím  o1, d , 7 , T  • , , .
mu tu rn é  věn o v án  tý d en  od 29. led n a  m ístě . Z čs. s je z d a ře k  podaly  n e jle p š í B k i-In te rk rite riu m  bylo zak o n čen o
do 5. úno ra , tedy  p ráv ě  v době, kdy výkon v ítězn á  Sylvia H arvanová  a Ha- V. T  1 >  u n o ra  o b r™  ^ la lo m e m
ly žařsk á  v e ře jn o s t s n ap ě tím  sledová- na H ozdová, k te rá  byla jen  o 15 se tin  ysech  k a te g o rií. Na p ek n e  p ly n u le
la p rů b ěh  m is tro v s tv í sv ě ta  ve sjezdo- sek u n d y  d ru h á . N aši c h la p c i n e n aš li r T  kat? g0™  Km !a d sicb  zak y n  pre-
vých d isc ip lín ác h  v G arm isch -P arten - ve své k a te g o rii m la d šíc h  žák ů  v tom - kv T  T i ™  d ° b n T  T  m P e tra  
k irch en u . Podle d lo u h o d o b ý ch  doh o d  to závodě v ážn ě jš íh o  k o n k u re n ta  a ob- T n d ° Va’ kT F  P o raz ila  fav o rizo v an o u  
obou sp o lu p o řa d a te lů  S lovanu  M alá sad ili b ezpečně  p rv n ích  sedm  m íst. Koulovou, Ková leva ro zd ílem  jen  dvou
Fatra Žilina a jiskry Ostí nad Orlicí V úterý 31 ledna pokračovalo Ski- ?eí n nsí* Un? y ,byla c tv r a - Jedenacü-
o každoročním nraviriplném o+říriání t 4- i 10 pokračovalo bKi lety pete r Jurko porazil opět nejen
o každoročním piavidelnem s tndan i -Interkriterium ve Vratné závodem ve všechnv n rok starší sounpfp v p s v p 
se jela letos první cast ve Vratné a slalomu kategorie Kinder I iak s p  všechny o ok starsi soupere ve sve 
druhá nak v Říčkách ^ kategorie^ k in u e r  i., jak se kategorii, ale i většinu starších žáků.

,. ' , c nes mezm aiodne označuje žactvo ze starších žákyň zvítězila Ivana
I tentokrát přijela k nám vynikající mladší, tj. j e d e n á c t i  a dvanáctiletí.  Jandová po nečekaně vyrovnaném bo- 

mezinarodni konkurence -  ze socia- Převaha našich mladých lyžařů v té- p s Italkou ReVelantovou, k terá  se 
listickych statu a z Rakouska soucas- to kategorii byla více nez přesvědčí- lpn5ila nd 7ávndn k yáundn P n ,Pn 
„á žákovská špičku! Na startu  se ob- »«. Mladší dívky podaly velmi vyrov- ^ v i  ,  soutéž í S  patřUo Petru UdaN 
jevilo z Rakouska 6 reprezentantu  a nane Výkony, nejlepsi ze zahraničních  nému před Martínkem a Mrklasem, 
b reprezentantek, z Itálie 5 zaků a 2 Lena Kovalova byla sesta, měla jen Ital Z ü r ic h  byl pátý 
žákyaě’R Z BT R L o  t ’ Z oMLR 6 a 4' ? neceié dvě sekundy horší celkový Vzorné uspořádání ocenili nejen
\  FLR 6 a ý ’ z RSR 5 a 3 a ze SSSR cas nez vítězná Dita Koulova. V za- vgichni zahraniční i domácí závodní- 
4 zaci a 4 zakyne. Celkem tedy 39 ly- cích zvítězil nadějný Peter Jurko, kte- ci ale také technický delegát FIS Ra- 
zaru ze zahraničí,  kteří bojovali s dva- ry zajel v obou kolech nejrychleji a kušan Stefan Knebl 
nácti čs. reprezentanty  doplněnými s náskokem téměř celé sekundy po- '
ješ tě  o še s t  záv o d n ík ů  z českých , de- ra z il v ítěze  z o b řá k u  M ichala  H oška. J  PŘEHLED VÝSLEDKŮ VE VRÁTNÉ 

vět ze slo v en sk ý ch  k ra jů  a d a lš íc h  P rvn í po lo v in a  tu rn é  byla zák o n ce- S Obří s la lom  — žák yn ě  ml.: l .  Syl- 
še s t žák ů  z p o řá d a jíc í jed n o ty . na  ve V rá tn é  s la lom em  k a te g o rie  Kin- > via Harvanová 67,27, 2. Hozdová

d e r II, s ta rš íc h  žák ů  a žák y ň  (13 a > 67,42, 3. Kovalová (SSSR) 68,20 —
PRVNÍ CÄST VE VRATNÉ ’ 141etých), k te rý  se jel ve s tře d u  1. > žáci mk: 1- Hošek 66,08, 2. Novotný

Po p řích o d u  do v r á tn á  p řiv íta ly  vše- T l f e V é
chny ú č as tn ík y  v y n ik a jíc í sněh o v é  nk Z re l™a sn a h a  v šech  ía k o u sk y c h  <( va 00,33, 3. M aierhofer (Rak.) 80,43
podm ínky a ta k  se zdálo , že le to s  ne- r e p re z e n ta n te k  z ísk a t r isk a n tn í jízdou  ř  _  žáci s t . 1 Mrklas 79,94, 2. Mud-
bude žádný  p ro b lém  s využitím  k rá s -  a T SP° ”  ¥  T  f ! ° dě ^ te z s tv !  na  S roch 80,84, 3. Stalmach (PLR) 81,91. 
n v rh  c in h n  „„„ d n io  n aše  d ě v ča ta  n e s tač ila . P o d ařilo  se € Slalom — žák yn ě  ml.: 1. Koulová

nhříhn  ^ in p n n  ^  T  jim z ísk a t G ruberovou  a L einerovou  < 63,71 (31,42 a 32,29), 2. Parobková
u Ph l  T I  , - ? V6ha ? re a * t ře t í  a č tv rté  m ísto. č s . m ladé  závod- < 64,49, 3. Hozdová 64,63 -  žáci  m l,

hvla nPčÚvá 10 S la lam a n ice  Iv an a  Jandová  a P e tra  S k o tn icová  < 1- J " k o  60,54 (29,56 a 30,98), 2. Ho-
byla peclive  p re p a ro v a n a , „n ep ro d y s- ODakovalv ^ b o r n v  vvkon z n h řák n  a < šek 61-41> 3- Novotný 62-36 -  žá '
ne u zav řen a  julotem, v n ed ěli od- . y . y , y „ „c , /  kyn ě  s t ,  1. Ivana Jandová 86,95
poledne  pak  ob ří s la lom  vytyčen  a jen S1 mezi> sebou  vym ěnily  dve p rv á  () (42,19 a 44,76), 2. Skotnicová 87,78,
znovu p ro šlap án . V noci a le  p řiš lo  m !! ta b <! 3- Gruber t Rak.) 88,49 -  žáci  s t ,
n áh lé  o ten len í a ce lo n o čn í déšf 7 ne- T ake v zavodě zak d  Ja ro slav  M ar- I  1. Jar. M artínek 84,89 (41,98 a
riöio T  P T f -  ce io n o cm  a e s t z ne tín e k  a L uděk M rk las oba z úsD ěšné > 42,91), 2. Mrklas 85,61, 3. Musterdele na p o n d ě lí vazné  o h ro z il cely  ,, , lvUKiclb> uua z usp esn e  < , „e 79
zah a jo v ac í závod v ob řím  sla lom u  ” s ta Je z d e a k a  Kl’a le  (SVSM Jablo- < l Rakd 85-72-

I letos se podařilo čs. ne]mladším “ c > f „  TJtV? > řpnroddpřsoří™ __ . . .  , v tomto závode nedali nikomu ze za- 1'
vvknnv . J ř ’ ’i  Je Jlc 1 h řa n ič n íc h  sjezdaři! šan c i. M alé zako- 1 Slalom — žákyně ml.: 1. Koulová
Ä Ä  k a te g o riíc h  tna- 1Isánl „  d r 7 héffl ko le  s tá l0  slce Luď. , (30,69 a 3K71J. 2. Parobková
]i v yn ikajíc í u io v en . Jiz v zah a jo v a- . M rklase  v ítězstv í alp ípště tn  sta  < 63,82, 3. Harvanová 63,82 — žáci
cim závodě -  v ob řím  sla lom u  s tá r-   ̂ n á s k o k ů  n  se tin  ! m L  R íurko 59’49 2̂9’33 a 30’16]’
sich  zakyň  o d raz ily  P e tra  S ko tn ico v á  P UH y T  - T  ™ T n i  /  2- Novotný 60,66, 3. Hošek 61,35 —
a Ivana Jandová  n á p o r  še s ti n e jle p š ích  ?®k na  d llllie  n ,lsto  Pied  k a k a - S žákyně s t ,  1. Skotnicová 68,93
R ak u šan ek  a p ře n ec h a ly  M aierhofe- S9nem  J° sefem  M usterem . > (33,97 a 34,96), 2. Mařasová 69,85,

rové a L eitnerové  jen t ř e t í  a č tv r té  C tv rtek  2‘ g n o ra  VT ny T  dnem  l  f  Ť  07V  o
m ísto Také naši ž á ri hvli ócnpční t  n Pro  Pre su n  do d e jis te  d ru h é  ča s ti }  Mudroch 70,33 (33,36 a 36,97), 2.

i ,  Ji by usPesni- L u " 1urnp _  Rfppk v D rlirk v rh  h n rá rh  S Vokřál 70,75, 3. Harvan 73,31.dek M rklas a B ořek M udroch  p řek o - u u n e  R icek v U ih c k y ch  h o ia c h . /  Qbří slalom _  žakyně mk:

naIi o b tížn o st po m ěrn ě  m ěkké  t ra tě  .  rÄ  TTTRNP v  « fprfSpyr S Petra Jandová 60,66, 2. Koulová 61,47,
a um ístili se na  p rvých  dvou m ís tech . o f t a i  i u k n e  v  k i l k a l h  Parobková 61,79 — žáci  m l ,  1.

Třetí o b sad il Polák  P io tr S ta lm ach , V p rvn ím  závodě v Ř íčkách  v p á te k  S Jurko 58,52, 2. Hošek 58,93, 3. Novot- 
když rak o u sk ý  s je zd a ř F e rs tl s tře -  2. ú n o ra  ve s la lom u  m lad šíh o  žac tv a  S a L T ’s? T ^R T v e^ V n íň JT m áH e i
tím  n e jlep ším  časem  v c íli pro  vyne- z d ěv ča t D ita K oulová z Pece pod > T  ge 3 ’̂ Poustková 59^69 T  žáci s t .:
ch án i b ran k y  byl d isk v a lifik o v án . Sněžkou zo p ak o v a la  své v ítězstv í z (( 1. ’ Udatný 56,63, 2. Jar. M artínek

Trať ob řího  s la lom u  k a te g o rií m lád- V rá tné . N e jlep ší z a h ra n ič n í ly ža řk a  ^  57,25, 3. Mrklas ’57,36.
šího  žac tv a  byla op ě t sp o lečn á , d lou- Polka D ziec ie laková  by la  až še s tá  Dvojboj — žákyně m l ,  1. Koulo-
há 830 m s výškovým  ro zd ílem  250 m p ře d  sovětským i s jězd a řk am i Kovalo- (* vá, 2. Petra Jandová, 3. Parobková
a 36 b ran k am i. Závod se jel rovněž  vou a Fom ičovou. T aké P e te r  Jurko  — žákyně s t ,  1 . Skotnicová, 2. Ma-
v pondělí 30. ledna , a le  o d p o led n e  již d o k áza l svou v ý b ornou  fo rm u  a opět íT g á c i ml ■ T T u rk c T z  Novotný ¥
na po m ěrn ě  tv rd š ím  sn ěh u . N ejvětší- v y h rá l jako  ve V rá tné. Hošek — žáci  s t ,  1 . Mudroch,’ 2."
mi so u p e řk am i n e jm lad š íc h  čs. re p re -  V sob o tu  4. ú n o ra  byl na  p o řa d u  S Vokřál, 3. Surovlě.
z e n ta n te k  byly obě so v ě tsk é  závodn í- sla lom  s ta rš íh o  žactva . Ve d ru h é m  ANTONÍN HUSÁK

15



Zvýšená aktivita na okresních konferencích
Po úspěšném průběhu výročních členských schůzích lyžařských oddílů se 

projevila zvýšená aktivita také 11a konferencích okresních svazů lyžování.

1
* 1  P  G1 T l f  Konaly se ve znamení 30. výročí sjednocení čs. tělesné výchovy a 75 let čs.

S i f  1 \  i  I I  organizovaného lyžování. Na všech bylo konstatováno úspěšné plnění úkolů

\ l | l f | |  I  |  I  I !  vytyčených XV. sjezdem KSČ, rozšíření členské základny, počtu cvičitelů, tře
l i  8 l i  f  l 8 J  B i l i  |  H  nérů a rozhodčích, jakož i založení nových oddílů. Radostné je další prohlou-

•  U  J W  KJ W. w  W  a  B  bení politickovýchovné práce, výstavba nových lyžařských zařízení, úspěšné
splnění závazků a zintenzívnění celospolečensky prospěšné činnosti.

VYSOKÁ ÚROVEŇ V OKRESE JIČÍN _ žování splnilo podmínky stříbrného
POLITICKOVÝCHOVNÉ PRÁCE 1344 ODZNAKŮ LYŽAŘ ČSR odznaku Lyžař ČSR a dalších 600 zís-
NA PARDUBICKU V jičínském okrese věnovali pozor- kalo zlatý odznak. V oddílech je orga-

„ . „ , . ňoTMr n , , . _  nost náborové soutěži plnění podmí- nizováno 1598 členů a o výcvik se sta-
Svaz lyžovaní OV ČSTV Pardubice neR odznaku Lyžař CsR s t ř íb rn ý od_ r á 104 cvičitelů. Na okresní konfe-

se muže poc u n  vysokou uiov 1 P znak získalo 1137 příznivců lyžování, renci se hodně hovořilo o nedostatku
htickovychovne prače. Jeho nejsilnejsi tobo 583 členové TJ a 554 na ško- lyžařské výzbroje, zejména běžek.
. . .  - . . . . .  ~ . . .  lach. Z 207 nositelů zlatého odznaku

vzorný oddíl I stupně a Tesla Par je 103 Příslušníků ČSTV a 99 žáků ČESKÝ KRUMLOV
dubice po z í s k á n i í l  stupně o něj sou- V. i}S^ stl,!e oddllO Js

těží. Osm z třinácti oddílů se zapojilo d i s í i D l t a ^ N o v á ^ a k a  S ta rá^Paka  Na práci okresu Geský Krumlov se 
do soutěže o nejaktivnější oddíl VSL . J p  „° a t a k a  a „ ara  , ak podílí 11 oddílů, deset dní p ředokres-
ČOV ČSTV k 30. výročí sjednocení čs. Isjezdové lyžovaní] Nejlepsi podmiň- ^  konferencí byl založen nový ve
tělovýchovy a 75 let čs. organizova-  ̂ ,p I° sjezdové discipliny jsou na vyšším Brodě. Nové zimní středisko
ného lyžování. V loňském roce tento aiopac<yc o ia c i ,  v Nove ace Kramolíně se buduje v akci Z
okresní svaz vyškolil 37 nových cvi- pekny slalomový svah pro MNV Lipno nad Vltavou. Při jeho vý-
čitelů III. tř ídy a 29 IV. třídy, jakož mladez' 0 d d lly se zameri na poradam  stavbg * ^  odpracováno 3451 bri .
i tř icet rozhodčích III. třídy. Činnost v e ,sJ  0 poc, u a b o i o v y c h  závodu a gádnických hodin zdarma, což zname-
obnovili lyžaři ve VCHZ Pardubice, zvýšenou peci věnuji lyžařské činnosti ^  ^  v hodnotě 169 200 Kčs. Čle-
nový lyžařský oddíl byl založen v OZS na s <0 ack‘ lejlepsim zavodnikeni lyžařských oddílů provedli te-
Dašice. Celkem je ve tř inácti oddí- j . e n l m n T u b o i  Kracík ’ >'énaí úpravy sjezdových tratí  na plo-
lech organizováno 910 členů. Lyžaři 1 ep ' 1 t ienerem  Luboi Kiacik. ge 350d m2j výstavbu vleku, jakož
RH Pardubice mají v oddíle pionýr- v  OKRESE ÚSTÍ NAD LABEM i zemní práce pro příjezdové komuni-
skou skupinu a v okolí Malé Úpy q  T| TUL VZORNÝ kace. Pro letošní rok je naplánová-
v Krkonoších udržují značené běžec- , . „ . . no vytyčení sjezdové tra tě  dlouhé
ké tratě. V Dynamu Pardubice se za- - aec 1 pet oddl a svazu lyžovaní OV 100q ^  dokončení příjezdové komu-

měřili na sjezdové lyžování a p ř ip ra-  SOutěže  o ^ L n y  titul i z o r n ý T i n 0 nikace a p ř íPrava P a s t o r u  na parko-
vili velmi dobré podmínky pro závod- - souteze ° čestný „ u * vzor.ay/ viště pro 100 vozidel. Úspěšný p rů 
niky i turisty u chaty v javořím dole. 76 cvi,c ite!u a běh měly okresní přebory, jakož
Pardubická Tesla brigádnickou úpravou r^ p í nd , 2 i Pí  í f r i  1 olympiáda okresu pro pracující v ze-
zlepšila ubytování i terény v Prken- ™ce , ^ 1 °  3 mědělství. Při jejich organizačním za-
ném dole u Žacléře. Vzorný oddíl 80 z la ty.alú od a ak u . Lyzai ,CSR- Che jištění se osvědčili členové TJ MDMP
II. stupně Jiskry Holice se může po- ™lcka J3^ 1 nad LaP amh m a .,zap0]en? Kaplice. Málo početná je základna or-
chlubit dobrou spoluprací se ZV ROH 22 družstev v soutěžích její cleno ve gan jZ0Vaných lyžařů — jen 227 čle-
TOS a školami v Holicích. Lyžaři odpracovali 7000 brigádnických ho- z nichž 35 o/0 je v TJ Lipno. V okre-
pardubického okresu v loňském roce cua’ ma pionýrskou 1 svazackou sku- s e ’pbsobí 24 rozhodčích, 22 cvičitelů
získali 218 zlatých a 642 stříbrných p inu ..a 23 treneru  mládeže. Výcvikem g g trenérů  Osvědčila se družba mlá-
odznaků Lyžař ČSR. r J  ],1- ^  p J ^zarske skole Pr° sl° g Krumlov—Sonneberg (NDRJ.

638 děti. Pozoruhodnou brigádnickou
SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY činností se mohou pochlubit lyžaři — — —
j í a  r  r n v  a  r  cjrí?jjn niíRpJíiT Severotuku s 3700 hodinami. Připravili
KARLŮVAKbKt.HU UKKKbU zdařilou besedu k 60. výročí VŘSR V okrese Ústí nad Orlicí pracuje

Lyžaři karlovarského okresu se mo- s filmy, 20 lyžařských oddílů s 1137 členy,
hou pochlubit dobrými sportovními nK-pPc: v \  \j - Dvanáct oddílů získalo již titul vzorný,
výsledky. V běžeckých disciplínách OKRES KARVINA Okres Šumperk má 14 oddílů se 778
byli nejúspěšnějšími v kraji a ve sjez- V okrese Karviná vyvíjí činnost šest členy. Usměrňovat činnost pomáhá 31
dových disciplínách získali 17 kra j-  oddílů se 430 členy. Úspěšný průběh trenérů, 61 cvičitelů a 90 rozhodčích,
ských přebornických titulů. Spoluprá- měl Karvinský pohár, v němž z od- Pět oddílů získalo titul vzorný III.
ce s MNV přináší dobré výsledky dílů zvítězil VP Frýdek-Místek s 918 stupně, další dva jsou do soutěže za-
v Perninku, Abertamech, Jáchymově body před TŽ Třinec - 775 a TJ Ná- pojeny, dva mají II. stupeň a tři sou-
a Nejdku. Běžecká kolečka s elektric-  řadí Havířov - 706 b. V mladším do- těží o I. stupeň. V okrese jsou také
kým osvětlením připravily oddíly v Já- roštu zvítězili J. Klausová (Třinec),  tři vzorné kolektivy mládeže,
chymově, Nejdku a Perninku, Slovan R. Volný (Frýdek-Místek J, A. Bujoko- Okres Náchod má družbu s okresem
Karlovy Vary zlepšil podmínky pro vá a A. Adainus (oba Třinec), v ka-  Trutnov, k terá  bued dále prohlubová-
sjezdové disciplíny na Božím Daru. tegorii s taršího dorostu Z. Prachař, na. V činnosti je 11 oddílů a předpo-
Nejsilnějším oddílem je Slovan Karlo- M. Adamcová, L. Snyta (všichni Ostroj klady jsou pro ustavení dalších v Je
vy Vary se 150 členy. Ve spolupráci Frýdlant) a L. Hankeová (1. máj třichově a Broumově. Soudruh John
s MNV Boží Dar jeho členové v akci Z MěstDPM Karviná). Předsedou okres- (Tepna Babí) byl na konferenci^ vy -
vybudovali hříště na Božím Daru a ního svazu byl zvolen Ing. Jiří Nowak. znamenán čestným odznakem ČSTV
na chatě brigádnicky upravili dvě frcppčMA řiWMnsT za dlouholetou záslužnou práci pro
místnosti. V pracovním úsilí si úspěš- M I i r n v p P ,.TAr, „ i c n n  lyžování. Předsedou byl zvolen Josef
ně vedou také lyžaři Sokola Pernink, OKRESU JABLONEC NAD NISOU Kohm.
o čemž nejlépe svědčí více než 3000 Okresní svaz v Jablonci nad Nisou V okrese Praha-východ je sedm 
birgádnických hodin při úpravě svahů s 23 oddíly patří k nejsilnějším a mů- oddílů, nejlepší Aero Odolena Voda
a vleků, osvětleného kolečka pro běž- že se pochlubit úspěšnou činností ve se 71 členy získal titul vzorný třetího
ce, jakož i provizorního můstku pro vrcholovém i výkonnostním sportu, stupně. Vyvíjí pestrou činnost a má
skokany. V Perninku je snaha propa- jakož i na úseku masového rozvoje ly- dobré výsledky ve sjezdařských sou-
govat mezi mládeží především skoky žování. Záslužnou práci při výuce ly- těžích. Nový oddíl má být založen ve
a závod sdružený. Novým oddílem žování zejména mládeže vykazují tř i Spartaku Čelákovice. Lyžařské činnosti
v okrese je Škoda Potůčky, kde se vě- veřejné lyžařské školy. Náborových se věnuje také školní mládež na ZDS
nují výchově lyžařské mládeže a za- závodů v letošním roce se zúčastnilo Mnichovice a Čelákovice, jakož i na
čínají s pravidelnou činností. 500 dětí. V okrese 1000 příznivců ly- gymnáziu v Říčanech. -tr-

16



. ¥ A  ^  "i 4ř Á';,!̂ v *' O  •'■•M ¿ f "  A' tor* ' (

i "a lyžařských

- m f  M M  . M " tratích
l-M S Í>  k r  *  J \

K tradičním mezinárodním nejvýznamnějším 
masovým lyžařským událostem patří Vasův ..
běh. Jeho letošní 55. ročník ze Šálen do Mory É&l  \l .JE*
na trati 85,8 km se konal za účasti 11 596 lyža- rYJ v- V
řů z devatenácti zemí. Na prvním obrázku jak 'Cl i \  \
to vypadalo po startu, na druhém vítězný Fran- ^  ' , * k / 7 ^ n r  íĚtíám S' \ l  MĚě
couz Jean-Paul Pierrat, který na mistrovství 'yjšyjo  \*

nou Švédkou z Mory. Pierrat měl čas 5:20:12 h.
před Švédy Jonssonem 5:22:19 h. a Kuoskem y T

Paulů předává Květě Jeriové) na mezinárodní

- —



46 813

 ̂  ̂^  ̂  ̂ ^ ~'’*--i ^

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  * C f 4

ROČNÍK 64 +  KVĚTEN 1978 +  Kčs 3,— 5

 ̂ ■ . . '

'  i - } *  i



^^rnm m m m ňĚĚĚĚĚĚ m S

Z bojů o tituly *"■ f. 
mistrů  ̂světa

Mistrovství světa 1978 ve finském Lahti bylo prá- '^ \S k  * J i l
vem označováno za nejzdařilejší světový šampionát WĚ « p p
v klasických disciplínách v posledních letech. První WSĚ&WMĚě Í  JPHPpc 
obrázek z bojů na běžeckých tratích. V popředí čs. y \
reprezentant Šimon před Francouzem Fargeixem W  m^ĚĚSaĚMw%̂
a Norem Eriksenem. Na druhé fotografii mistryně
světa v běhu na 5 km Finka Helena Takalová. Třetí *
obrázek ukazuje pohled na lyžařský stadión v Lahti, 
který byl odborníky označen za nejmodernější a nej-

lepe vybavený na světě. ^  k ^ s^ * 0* * ^

,..*ňk



př íšt ího11 Hodnocení čs. účasti
Č,SIA na MS 1978 v Lahti
•

Ve dnech 18. až 26. února 1978 se uskutečnilo 31. MS v klasických dis
ciplínách v Lahti. Tohoto šampionátu se zúčastnili i naši lyžaři pod vede- 

PH IL  M AHRE ním předsedy VSL ÚV ČSTV s. Karla Smoly. Ve výpravě byly běžkyně Jana
Ma d p  |p  I IQ A Gaudelová, Květa Jeriová, Dagmar Palečková, Anna Pasiarová, Blanka Paulů,

U o n  Jana Strnádková a trenéři Zdeněk Ciller a Vladimír Pavlata, běžci Stanislav
Henych, Milan Jarý, Jiří Beran, František Simon, Jiří Svub s trenéry Jaro-

•
 slaveni Honců a Ing. Jánem Ilavským, skokani Jozef Hýsek, František

Novák, Josef Samek, Leoš Škoda, Ján Tanczos s trenéry Jáchymem Bulínem  
a Daliborem Motejlkem. Vedení výpravy tvořili ještě Jindřich Hoch a Zde-

ŽEB Ř ÍČ K Y ČS. BĚŽCŮ něk Remsa. o t
Vystoupení našich sportovců na tomto MS bylo velice variabilní a nutno 

jednotlivá disciplíny diferencovat.
Běžci splnili plánované eíie, běžkyně částečně. S vystoupením některých  

závodníků obou disciplín nemůžeme být plně spokojeni. Absolutním zk la
máním byly výsledky našich skokanů, kteří nesplnili ani jeden z vytyče- 

ZA JÍM AVOSTi ZE SVĚTA ných úkolů. Družstvo běžkyň mělo ve svém plánu umístit se na MS 78
ve štafetě do 5. místa a v jednotlivcích dvakrát do místa desátého. Plán 
byl splněn jen částečně (Paulů 10. místo v běhu na 10 km) a jsou proto 

tUfo některé důvody k nespokojenosti.
Jsem přesvědčen, že ostatní děvčata mimo Dagmar Palečkové, která sp l

nila očekávání na tomto šampionátu v plném rozsahu, měla větší aspirace. Snad 
se čekalo více od zkušených závodnic Květy Jeriové, Anny Pasiarové 
a Blanky Paulů. Ta měla všechny výhody v přípravě včetně individuálního 

N A  TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY NEJ- tréninku a osobního trenéra po celý rok i na MS. Očekávali jsme výsledky
ÚSPĚŠNĚJŠÍ ČS. REPREZENTANT NA  do 10. místa, zůstala však těsně za světovou špičkou v závodech na 10 a
m t QTvnx?c t t / í  Qi/PT/3 707o r/  z{ t a  5 km. Nevedlo se ani s. Pasiarové, která byla úspesná na mezinárodních zá-
NOKÝCH m s r í P T T N Á r u  V TAHT1 vodech v Klingenthalu. Domnívám se, že start na Jizerské třicítce v rámci
 ̂ l/ l a l i i l  konečné přípravy na MS nebyl vhodný a ovlivnil negativně její sportovní

JIŘÍ BERAN V POZADÍ SF, SVETEL- formu. Květa Jeriová po získání mistrovského titulu na 20 km podala zlep-
NOU TABULÍ, KTERÁ UKAZUJE, ŽE šené výsledky na SBS v Tatrách, které vedly trenéry k domněnce, že její
V BĚHU NA 50 km  OBSADIL ŠESTÉ  sportovní forma vyvrcholí na MS. V konečné fázi přípravy dostala však po
Mlprn  _  MA YADMr c t p a m F h r á t  vytržení zubu zánět okostice, který ji vyřadil na několik dnů z tréninku.

iv/1 a  a u  l v i  j i  i\/u\ t, u v a l  Tato skutečnost měla vliv na to, že na MS vyzněla její snaha o nejlepši
KY JUNIORSKÝ PŘEBORNÍK ČSSR výkon pouze v okrajovém umístění v první polovině startujících.
V ZÁVODĚ SDRUŽENÉM MIROSLAV Dvě mladé závodnice Gaudelová a Strnádková, které jsou prvním rokem
KUMPOŠT ( ASVS-M DUKLA LIBERECy v družstvu, dostaly příležitost az v běhu na 20 km a možná je škoda, ze

— -  ̂ . - np dřívp
PATŘI K NADĚJÍM TETO DISCIPLD Domnívám se, že i přes částečné splnění plánovaných cílů se ukázala
NY, KTERÁ V SOUČASNĚ DOBĚ dobrá práce trenérů Zdeňka Cillera a Vladimíra Pavlaty, kterým se poda-
V ČSSR PRODĚLÁVÁ KRIZI řilo v krátké době (od 1. 5. 1977) konsolidovat družstvo běžkyň. Nastolili

náročný, tvrdý a pravidelný trénink a připravili v krátké době některé 
hlavně mladé závodnice k dobrým výsledkům.

Existuje ještě mnoho příčin, které ovlivnily ne zcela uspokojivé výsledky 
S  Jg na MS- Např. P° startu v Klingenthalu nebyl volen kvalitní rych lostní tré-
jjf nink. To nakonec vedlo k nedostatečně propracované rychlosti při startu
pij T f*p7 . yÉj na MS. Domnívám se, že další chyba byl start na velkém počtu závodů před
M  |  0  J f" : |  ?fj jf| f  |i fgf MS. Bude nutné, aby resorty respektovaly zájmy reprezentace v plném roz-

.Šá |f'ft jv |i Žil   ̂ m  J I ag  sáhu. V budoucnu v přípravě na ZOH budeme muset řešit otázku kvalitních
,X.r.r'T. J | |  kolečkových lyží, letní přípravu na ledovcích, zdravotní a lékařské zajiš-

tění v plném rozsahu a regeneraci sil včetně pobytu závodnic u moře. 
Ročník 64 Číslo 5 Družstvo běžců — mělo pro MS 78 výkonnostní cíle umístění jedenkrát

do 10. místa v jednotlivcích a ve štafetě do místa osmého. Oba plánované 
Vvdává fVsknsinvpnqkv «ua? tpipqnp vtf- cíle členové družstva splnili. Vysoko nutno hodnotit 6 . místo Berana v běhu
chovy v n a k la d a te l s tv í  O lymp ia  v Praze. na 50 km a ve štafetě na úseku třetí nejlepší čas, Šimonovo 11. místo
Šéfredaktor  tě lových ,  časop isů  A l f r é d  v běhu na 30 km a čtvrtý čas na úseku ve štafetě. Ostatní závodníci nespl-
J a n e c k ý. V edouc í  redaktor  časop isu  nili očekávání, snad jen Svub s přihlédnutím na jeho mládí, i když nepodal
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí red akční  svůj maximální výkon. Milan Jarý byl v letních a podzimních měsících 1977
rada: J. Trousil , předseda,  ing.  P. Borský, v léčbě autovakcínou a tak v tomto období mohl plnit tréninkové úkoly
K. Eid lpes , phDr. F. Chovanec,  J. Kot- ien částečně. Tato skutečnost měla jistě dopad na jeho výkony v průběhu
land, JUDr. O. Ku lhánek, MUDr. F. Mach, sezóny a hlavně na MS 78.
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- Více se očekávalo od Standy Henycha, který nepodal očekávané výkony,
sa a dr! J. Soukup. Redakce: 115 88 jaké předvedl před MS na mezinárodních závodech v Novém Městě na Mo-
Praha 1 , K lim entská  u l i ce  1. T elefon  ravě. Šampionát ho zastihl ve veliké výkonnostní krizi. Nepodařilo se nača-
č ís lo  665 51. Redakční uzávěrka: K 1. sovat formu na daný termín, nýbrž ta kulminovala o 14 dnů dříve,
dni Dředcházei íc íhn m ěs ícp  V vchází  ied- S vystoupením našich běžců na MS 78 jako celku můžeme být spokojeni,
nou za m ěs íc .  Vytisk la  Stráž, t i sk ařsk é  hlavně zásluhou Berana a Simona splnilo družstvo vytyčené cíle. Vysoko
závody,  n. p., Kar lovy Vary. Rozšiřu- nutno také hodnotit práci celého realizačního týmu, který perfektně zajis-
je Poštovní nov in ová  s lužba.  Cena 3 Kčs. til průběh všech bezeckych disciplin a spolupiaci treneru lepiezentaciiich
Informace o předplatném  podá a objed- družstev mužů a žen.
návky přijímá každá pošta  i doručovate l .  Družstvo skokanů — nesplnilo plánované cíle na MS 78 a to. umístění
Objednávky do zahranič í  vyřizuje  PNS — jedenkrát do 6. místa a dvakrat do 10. místa. Jejich výsledky na tomto sam
ústřední exp ed ice  tisku, odd. vývoz  tisku, pionátu byly zklamáním pro celou naši sportovní .veřejnost. V prvním zá-
Jindřišská 14, Praha 1 . Uzávěrka toh oto  vodě na můstku P 70 m byl nejlepší Leoš Škoda, který se umístil na 17.
č ís la  by la  l .  dubna 1978. místě. Ostatní skončili daleko v poli poražených. Ani jeden z pětice, která

ISSN - 0323 - 1445 ( Pokračování na str. 13)

1



k světovému šampionátu...
Bylo to v pondělí 27. února, nad Finskem a dějištěm světového šampionátu ' "* >

Lahti se snášela sněhová břečka a ve večerních televizních novinách prolila- 1 * 1 1  Vsi
šoval předseda organizačního výboru šampionátu Erkki Linko: „Ano, se šam- -\. V ' & \ ' v 4|  * ** -
pionátem můžeme být spokojeni, vydařil se nám po všech stránkách — spor- m  * "̂4

tovně, společensky, vyšlo i počasí. Jen návštěvy jsme čekali o něco vyšší, ale ' É |\ „ v §>'**
nepatrný schodek zaplatí sponsoři. Věřím,^ že JN1S 1978 v lyžování v LahU vejdu '*

žařských harcovníků^ závodníků, funk- můstku dosahoval dobrých výkonů. ^

Před zahájením šampionátu prohla- chny naděje se rozplynuly na nemoc- >
šovali organizátoři,  že pro vyrovnanou nič ním lůžku — zlomená noha. Baki-
bilanci je třeba nejméně 200 000 platí- jeva potkal při běhu na 30 km inns- x
cích návštěvníků. Vycházeli zřejmě brucký osud Beljajeva. Mezičasy ho á
z roku 1958, kdy MS v Lahti zhlédlo zařazovaly stále- do první desítky, m 0
204 000 platících diváků — o dvacet pak se mu z vázání Adidas vysmekla
let později jich bylo 173 508. Co uvá- bota, lyže ujela zpět a nešťastný Ba-
dí oficiální statistika návštěvnosti: kijev se pro ni musel vracet. V cíli Sovětská reprezentantka Zinajda Amo- 
17. 2. (zahajovací ceremoniál) 11768 byl patnáctý, ale s minutovým přidav- sovová na MS v Lahti vybojovala zla- 
platících diváků, 18. 2. (10 km Z a kem za nešťastnou příhodu. t ě  medaile v běhu na 10 a 20 km
skok P 70) 18 520, 19. 2. (30 km M Adidas, Exel, Kneissl, Fischer, Kar- 
a skok sdruženářů) 17 441, 20. 2. hu, Elán, Jarvinen, Rossignol a Lil-
(5 km Ž a 15 km sdruženářů) 8449, jedahl ovládly lyžařský šampionát pravou celého mistrovství — získali
21. 2. (15 km M) 12 728, 22. 2. (štafe- v Lahti. Jestliže MS 1974 ve Falunu určitě více než sami předpokládali. Za
ty žen) 16 206 a večerní skokanská znamenalo revoluční převra t  v lyžař- sva úspěchy údajně vděčí dobře na- 
exhibice 12 376, 23. 2. (štafeta mužů) ské výzbroji, pak Lahti přineslo urči- plánované, dostatečně finančně doto- 
23 725, 25. 2. (20 km Ž a skok P 90) tou stabilizaci, jen dílčí novinky či váné a samozřejmě velmi tvrdé pří-
32 297, 26. 2. (50 km M) 20 088. K těm- technická vylepšení a především sna- pravě. Ale také do jisté míry domácí-
to oficiálním číslům je samozřejmě hu finských výrobců lyží výrazněji se mu prostředí, dobré spolupráci s fin- 
třeba přičíst další tisícovky těch, kte- prosadit. Nejpřevratněji se z tohoto skými výrobci výstroje a výzbroje a 
ří sledovali běžecké soutěže podél hlediska jevily lyže s tzv. kýlem, s ni- šťastné volbě a pružné reakci na ex
trá tu  miž přišla firma Adidas. Vychází ze trémní studene počasí výrobce vosků

CTYRI OSOBNOSTI — převzali z ru- zachování předepsané vrchní šířky Rex. Ale dvě příhody naznačují,  že 
kou finského prezidenta, velkého ly- lyže, ale spodní, třecí plocha bez ani v týmu domácích nebylo vše 
žařského nadšence, Urho Kekkonena žlábku je podstatně užší. Finové dost v úplném pořádku. Ještě před rokem 
zvláštní ceny za nejlepší výkony: běž- vehementně propagovali běžky Karhu, ^Y1 běžec Arto Koivisto jedním z nej- 
ci Zinajda Amosovová (SSSR) a Jozef vyrobené s použitím nového syntetic- žhavějších želízek Finů pro MS, uza- 
Luszczek (Polsko) jako nejlepší za- kého materiálu Kevlar. Startovali na v řa l výhodnou smlouvu s výrobcem 
hraniční účastníci a Helena Takalová nich mj. dvojnásobný zlatý medailista *yží Peltonen (běžky od vázání ke 
a Tapio Ráisánen, největší miláčkové gvéd Lundback a úspěšná Finka Rii- špici extrémně zúžené, vpředu bez 
domácího publika. Skoda, že pořádá- hivuoriová. Karhu se snažila prosadit žlábku, od vázání k patce s třemi 
telé neudělovali zvláštní cenu smola- i novým typem běžeckého vázání, žlábky) a — najednou v Lahti ne- 
řů. Pak by největšími kandidáty byli úspěšné kroky podnikla i fi rma Geze] dostal příležitost. Jeho rozladění vy- 
skokani Ylianttila, Schnabl a sovětský jejíž nový patent je označován za vel- vrcholilo poié, kdy nebyl nominován 
běžec Bakijev. Domácí Kari Ylianttila uii progresivní. Neotřesitelně suve- uui do finské štafety. Reagoval po 
byl po svém vítězství v In tersporttur-  rénní se zdá dnes být postavení vý- svém, sbalil věci, naložil do auta  a
né jedním z největších favoritů sko- robce běžeckých hůlek — finské fir- opustil finskou výpravu. Byl poprask,
kanských soutěží na MS. Na něm ta- my Exel, s revolučním řešením sněho- se připravovaly tresty, když se
ké organizátoři postavili podstatnou vých talířů  přišla zatím nesměle fir- zjihlý Koivisto znovu v Lahti objevil,
část propagandy vůči návštěvníkům. ma Moon. Komercionalizace si začí- Nedostal však příležitost ani v běhu
Sympatický Kari se však při jednom n á tvrdě razit cestu i ve sférách kla- na 50 km. Nebo Mieto, věčná naděje
z tréninků před šampionátem zranil, sického lyžování. Zástupce firmy Finska, výborný lyžař, ale také své-
jeho nohu ozdobila sádra a nešťastný Rossignol, největšího výrobce lyží rázná postava. Před během na 50 km 
finský skokan se pak u můstků obje- vůbec, mi říkal: „Naším největším odmítl služby oficiálního servismana 
voval s berlemi. Jeho neúčast prý ta- problémem je, že na lyžích naší znač- výpravy, zástupce firmy Rex Hille- 
ké zavinila nižší návštěvnost, než by- ky zatím nejezdí nikdo ze světové branda, zvolil vlastní recept a naka-
lo plánováno. Karl Schnabl, rakouský elity. Víme, že to není proto, že by zil tak ostatní členy družstva. Sered-

naše lyže nebyly tak kvali tní jako na promazal, na tra ti  se mučil, lyže
-*• ostatní. Budeme muset šampionát ny- nejely a namrzaly, ale Juha dodržel
4  . ní důkladně vyhodnotit a rozhodnout, slovo, dané před lety^ závod ne-

/ j /  fá  zda na svou s tranu některé  jezdce vzdal, přestože dojel úplně poslední,
álář / # \  ÍŠ  získáme — jak, to vám snad němu- v byl přivítán stejným potleskem,

. Va  , c  sím ř íka t .“ Ne nadarmo někteří zlí jakoby dojel v první desítce, ale ve-
.*- J  ¿,>%. S  jazykové nazývali místo, kde byly v dění bylo rozmrzelé. Osmo Hillebrand

p w y  /  1 ifpí éá  Lahti umístěny Stánky lyžařských fi- t0 komentoval: , , io  je důsledek příliš
£ 3* / :  rem „uličkou prodejné lásky“.

.

 veljté demokracie  ̂v našem družstvu,

..J .:  \  .v  ̂ nářského bloku. Zcela úmyslně se ne-
i. » l  JkM I jjf̂ j p SfS zabývala klasifikací, hodnocením, po-

Ěf cĚ V í t ě z e  In tersportturné a jednoho z fa- rovnáváním — to by mělo být záleži- 
> mw> l %  voritů skokanské  soutěže Fina Kariho tostí povolaných odborníků, jichž z 

f  I  ** Ylianttilu zranění v přípravě vyřadilo ČSSR bylo v Lahti dostatek. Chtěla
^  Ze so u t^ e ' lyžařský  stadión se jen ukázat šampionát i z trochu ji-



|
v j-gjj „  j™ ■_— 2 1  £  _ _ ^  ^  —g  ¿m* konü I. S tenm arka v prvých šesti zá-

j | §  |  | |  I  ¡H | C® 1 |  i™ l g  IP" § ■  vodech letošního SP se platnou vy-

| u  P® i  8 B®9 I  B I " 1 í  l i  B™ 8  ■ hodnocovací formulí dne 27. 1. 1978
É ® lasa i  fln b h  1 i  1 8 n  mm asm B n  w  zabývala subkomise FIS pro SP u pří-

^  ^  ležitosti MS v Garmisch-Partenkirche-
« .  y  s /  nu. Po velmi rozsáhlé diskusi, ve kte-

vitezem Světového poher« 1978 S s S S ®
■ hodnuto setrvat při současné formuli

Finálovým závodem v obřím slalomu mužů a žen a jediným paralelním zá- další tři sezóny, tedy od 1978 79 do
vodem sezóny byla v Arose (16.—19. 3.) zakončena soutěž o Světový pohár ve i3 0 i  oc-

I
 sjezdových disciplínách (SP) a tím prakticky i dlouhá sjezdová sezóna 1977— Ti, kdož zamítali platnou formuli,

—1978, v jejímž středu stálo MS 1978 v Garmisch-Partenkirchenu. Do poloviny opírali svá stanoviska v podstatě o 
dubna se ještě uskutečnila řada  dalších, méně významných závodů. Konaly se dva argumenty:

však již v p ředjarní náladě a s jezdci, k teř í v závěru sezóny se pokusili vy- — specialista ve sjezdu nemá šanci
lepšit si bodovou pozici ve FIS žebříčku. vyhrát v celkové klasifikaci SP;

, , , , o, on ............  — pokles zájmů sdělovacích prostřed-
P n  zpetnem pohledu na průběh SP Gardene označovaný za nejtezsi sjez- ků { v e ře - osti 0 p růběh SP zeimé-

S
 narážíme v prvé řadě na to, co bylo dy sezóny. Franz Klammer v obou zá- na finálových bojů má ’přímou

mimořádně výrazné, nečekané, co vodech prokázal, že je stále hvězdou „nm,ÍQ,n„r „ n ,fltnnil ’fnrmnií k t e r á

v lidové mluvě bývá označováno za prvé velikosti; v prvém závodě obsa- umožnila stenmnrknvi š e ^ i i ’/a  s p
„senzace“;. Za nejvýraznější skuteč- dil druhé místo jen o 0,22 sek za ™ T i k a n ý
nosí letošní sezóny nutno bez zavahá- Ulh Spxessem a druhy závod vyhrál. slalomy a 3 slalomy) prakticky
ni pokládat imponující suverenitu In- V Kleinkirchenu dostala A. Mosero- rozhodnout o SP 1978 v Zwieselu
gemara Stenmarka, která  fascinovala vá po triumfech, které  slavila na MS, g jecjna 19731 ’
každého lyžařského odborníka. O dal- nový důvod k oslavám. Zajela oba Názorv vvslovená' ve nrosDěch nlat- 
ší „senzaci“ se postaral pronikavý sjezdy v nejlepším čase a dosáhla své né f01^  1
průlom do vedoucí pozice Franze 50. vítězství ve SP; 29 vítězství ve _  žádná formule nemůže o b r á n i t  zá-
Klammera v závode ve sjezdu kde se sjezdu, 15 vítězství v obřím slalomu, vodníkovi t ak převažující kvality,
pres noc oojevilo pet různých vitezu. dve ve slalomu a c ty n  v kombinaci.  ]akou disponoval s ten m ark  v pro-
Take demise ctyr nejlepsich jezdců S pěti vítězstvími ve sjezdu dosáhlá = - iq77 R „ 1pdrm iq 7o rn7b nd_
z družstva Švýcarska (Russi, Berthod, maximální počet bodů v individuální t ‘ m i n i m á l n í m  ňnčtu zá
Tresch, Müller) uprostřed  sezóny za- klasifikaci pro tuto disciplínu v le- vodů. Jean Claude Killy dosáhl to-
sahia cele startovní pole^ SP jako tosm sezone. též v lednu i 967. s tenm arkův  vý-
ulesk Ukazalo se konecne také, ze Vlastní finálové závody, obří sla- kon byl lyžařskou veřejností obec-
povetrnostni podmínky jsou a zusta- lom mužů a žen a paraleln í závod pro np nfi ia+ iakn vvsnké snortovní
nou nejodpovědnějším článkem pro klasifikaci v soutěži o Pohár národů, mistrovství- sportovní
zdařilý průběh závodu, a to i tako- proběhly bez velkých okázalostí, za _  započítáváním výsledků z více ne-
veho, jehož technické provedeni je malé účasti diváků, při minimální bn / p všerh závodů bv nic  npřeši-
finančně sebelépe kryto. publicitě; zejména tisk přinesl jen la- f0° A n ^ z d a ř l  (čtyři rT zn? v S -

V závěru programu SP, těsně před konické zprávy. Vysvětení pro ten- Z0Vé v 6 závodech) ani specialisté
finálovými závody se ve švýcarském to neúspěch je nutno h ledat v tom, ve s ja i0mu a v obřím slalomu by si
Laaxu jely ještě dva těžké sjezdy mu- že o vítězi SP / 8, kterým se opět stal své šance nezvětšili Naopak, při
žu a v rakouském Bací Kleinkirchenu Ingemar S t e n  m a r k, bylo rozhod- zápočtu více výsledků by se roz-
dva obdobně těžké sjezdy žen. V za- nuto již 9. ledna v Zwieselu po sérii hodnutí o vítězi jen uměle odklá-
hraničním tisku byly sjezdy v Laaxu tř í  vítězství ve slalomu a stejného da j0 a vgichni závodníci by v dů-
spolu se sjezdy v Kitzbůhelu a ve Val počtu v obřím slalomu. Také vítězka sledku vynikající Stenmarkovy pře-

SP 78, 221etá Hanni Wenzelová z Lieh- váhy skončili daleko za ním. Právě
¡■¡feb tenštejnska, si křišťálový globus za- p0 zwieselu (9. 1.) měla řada  zá-
W  jistila již 14 dnů před finálovými bo- vodníků např. Heidegger, Phil

ji. V rozhodujícím závodě ve Water- Mahre, Andreas Wenzel, Gros, Enn,
i  ville Valley (USA), ve k terém zvítě- Steiner (býv. sjezdař) ještě dosta
li žila nad jedinou zbylou soupeřkou tek gancí. Kdyby byli drželi krok

ĚĚmžh} í*  Moserovou. Moserová těsně před  se s tenm arkem  ve slalomu a v ob
il  cílem upadla a tím pohřbila svou řím slalomu, mohli se pokusit o
m  poslední šanci SP vyhrát. získání dalších bodů v některém
4  Pořadí v celková klasifikaci SP 78: ze závodů ve sjezdu a tím šacho-
f- ) W  JL á k  muži: 1. Stenmark (Svéd.) 150 b. (123 vat Stenmarka;

: * > f  - b - škr tnu to) ;  2. Phil Mahre (USA) — dosud je závodění v individuálních
l i i i S i  ' i ß t *  116 b. (44), 3. Wenzel (Licht.) 100 b. disciplínách vysoce atraktivní a

- 'f j / * * *  V (32), 4. Heidegger 95 b. (22), 5. Klam- nepochybně zvýší zájem i o po-
i w  ■ ;,4  i. Š  mer ( ° ba Rak-j 70 b- (40), 6. Plank slední závod;

WĚ^ ík. %  ’ (It.) 70 b. (3). — kdyby Stenmarkova převaha neby-
|  ž , v  \  '* Ženy: 1. Wenzelová (Licht.) 154 b. ja dosáhla tak fantastického výra-

f l m  4 (103 škrtnuto) ,  2. Moserová (Rak.) zu, nebylo by k diskusi o formuli
H ů:' 147 b. (97), 3. Morerodová (Svýc.) vůbec došlo.

- ír  'fy 135 b. (81), 4. Serratová (Fr.) 105 b. ¿dá  se, že za současného vývoje SP

m I? •• ' g ^ ^  j^" ^ ^ S(Fn°)V̂ )6^^^(34^*7 se sPecifickÝm způsobem vyvíjí i for-

f  j L  1 \  3 0  K podrobnější analýze SP 78 se vrá- ]Sl°0 c e lk o v é ° 'v y h o ^ n o M n í? ^
1  W m *  '* 5 ^ 1  .- l i  tíme v letních měsících. Tentokrá t se tiž probíhá jako klasifikace závodní-

'I chceme dotknout zásadní otázky, Jj .  jjQ kteří již nezávodí ve stejných
m  S I sBl t ÉL I i * ,  formule vyhodnocování celé soutěže, disciplínách. Žádný špičkový sjezdař
M tž« ? schválené na kongresu v Bariloche. nejel v této sezóně slalom nebo obří

\  Otýzka, která, jak letošní průběh sou- slalom, přestože nový předpis o cha-
těže ukázal, neztrati la  nic na aktuál- rak te ru  tra tě  obřího slalomu nabízí

^  Zřejmě pod vlivem fantastických vý- t ím u" 'by lo  P° dm S u L s U PSTaSkénCžádný



výkonnosti ve slalomu a v obřím sla- Rakušanka Annemarie Moserová-Prollová obsadila v letošním Světovém poháru  
lomu jako Stenmark, např. Klaus Hei- s jezdařek druhé místo
degger, by 10. místem v jediném zá
vodě ve sjezdu zvrátil Stenmarkovu 
šanci. To formule z Bariloche nejen

Přehled zbývajících výsledky Světového poháru 1978
mise pro SP v otázce vyhodnocování

f MUŽI 1:56,63, 5. Ferstl 1:56,64, 6. Podborski a
SP zau ja la , se v p o ro v n ám  s je jím  Gensbichler (Rakousko) oba 1:57,07, 8.
d řív ě jš ím  stan o v isk em  jeví jako  Sta- Obři slalom 3. března ve Stratton VValcher (Rakousko) 1:57,18, 9. Josi

nov isko  k om prom isn í. U stoup ila  od S ^ r u h é í f k S ť u í ^ m f v  obou ko- 10‘ Roux a Stock [Rakousko}
„ ab so lu tn í v še s tra n n o s ti a sp o k o ju je  iech výškový rozdíl 330 m, v prvním 49,
se S jezdcem , k te rý  bodoval a le sp o ň  ve druhém kole 50 branek): 1. P. Mahre Obří slalom 18. března v Arose (délka
ve dvou d isc ip lín ác h  tedy  s jezdcem  (USA) 2:41,04 (1:20,99 a 1:20,05), 2. H. tratě  1400 m, výškový rozdíl 305 m):
ve ČIVOU c u sc ip u n d c n .je u y  s jezuoem  Hemmi (gvyCarsko) 2:41,64 (1:21,36 a 1. Stenmark 2:30,72 (1:19,55 a 1:11,17),
ro zh o d n e  v se s tra n n e js im  n ezlí je su- 1:2o,28), 3. Stenmark (Švédsko) 2:41,65 2. Wenzel 2:31,06 (1:19,85 a 1:11,21),
p e rsp e c ia lis ta  s jezd a ř. (1:21,43 a 1:20,22), 4. Bernardi (Itálie) 3. Liischer 2:31,18 (1:19,95 a 1:11,23),

7 n ra k tirk p h n  h led isk a  ip n rnh lém  2:42,51 (1:21,99 a 1:20,52), 5. Ch. Hem- 4. H. Hemmi 2:31,93 (1:20,77 a 1:11,16),
Z p ra k tic k é h o  h led isk a  je proDiem  m . a 1;20 98)) 6 Lüscher 5. stock 2:32,30 (1:21,07 a 1:11,23), 6. P.

v yhodnocovan í SP v y řešen  p ro  p r is ti (oba švýcarsko) 2:43,21 (1:22,47 a Mahre 2:32,41 (1:20,55 a 1:11,86), 7. Maily
t ř i  ročn íky . Pokud fe d e ra ce  kom isi 1:20,74), 7. Adgate (USA) 2:43,39 (1:21,41 2:33,14 (1:21,18 a 1:11,96), 8. Adgate
nedovo lí sn íž it p o če t závodil V SOUtě- a 1:21,98), 8. Jäger (Rakousko) 2:43,44 2:33,74 (1:21,79 a 1:11,95), 9. Enn 2:33,81

n SP n a n ř na 8 siezdů  5 o b řích  (1:22>36 a 1:21,08), 9. Wenzel (Lichten- (1:21,87 a 1:11,94), 10. H interseer (Ra
zí O a r ,  n a p i. na  o sjezuu , o u u iic n  gtejnskoj 2:43,48 (1:22,54 a 1:20,94), 10. kousko) 2:34,06 (1:21,99 a 1:12,07).
sla lom ů  a 5 sla lom ů, aby záv o d n íc i Mally ( I tá lie ) 2:43,70 (1:22,41 a 1:21,29). in

. , .__, Para le ln í  s la lom  19. března v Arose:
ZlS a i po , t )  V r n i , \ Slalom 4. března ve Stratton Mountain ve čtvrtfinále Stenmark zvítězil nad H.
p říp rav u  ve všech  d isc ip lín ách , do té (výškový rozdíl 172 m, v prvním kole Hemmim, Stock nad Plaňkem (Itálie),
doby budou m ít seb e lép e  m y šlené  ná- 72, ve druhém 70 branek): 1. S. Mahre Fournier (Švýcarsko) nad Klammerem
m otv na „hnHnnu fnrm nli SP ipn ak a- (USA) 110,47 (53,32 a 57,16), 2. Sten- a P. Mahre nad Bernardim. V semifinále
m ety  na  vho d n o u  fo rm u li SP jen  a k a  ^ a rk  110,87 (5l4 6 g a Lüscher stenm ark porazil Stocka a P. Mahre
dem icky c h a ra k te r , l im  se o tazk a  111^ 5  (53,87 a 57,78), 4. Wenzel 111,91 Fourniera, ve finále P. Mahre zvítězil
v y h o d nocován í v ítěze  ve SP d o stáv á  (54,16 a 57,75), 5. Enn (Rakousko) 112,08 nad Stenmarkem.
n a  zce la  jinou  bázi n ežli dosud. (54,10 a 57,98), 6. Gros 112,52 (54,87 a

_  „ „ , . r . 57,65), 7. G. Thönt (oba Itálie) 112,65 ŽENY
Z averem  pro  v šeobecnou  in fo rm ac i í54 63 a 5802 ), 8. P. Frömmelt (Lichten- „ ňnnra v „t r r  --

č te n á řů  p řin áš ím e  ve z k ra tc e  je š tě  štejnsko) 112.6B (55 21 ., 57 45), 9 De J  " ” d “' g 3 m ,  f , 'aím kole 56,
výsledky  v so u těži o P o h ár n á ro d u . Chiesa (Itálie) 112,92 (55,18 a 57,74), druhém 51 b ran ek ): l. Pelenová- (Fr.)

Pořadí družstev v Poháru národů • -  a y , > a ’ 84,35 (43,39 a 40,96), 2. Solknerová (Rak.)
1978: 1. Rakousko 905, 2. Švýcarsko Obří s la lom  6. března ve  W atervil le  84,90 (43,76 a 41,14), 3. Serratová (Fr.)
K17 o t t o a / in  a m q p  qoo c itá iic  Va l ley  (výškový rozdíl 400 m, v prvním 85,17 (44,41 a 40,76), 4. Wenzelová
517, 3. USA 411, 4. NSR 382, 5. I tá lie  kQle 6Q> vg druhém 5g branek]; lm Wen. (Licht.) 85,21 (44,33 a 40,88), 5. Morero-
312, 6. L ich ten šte jn sk o  291, 7. F ran - zel 2:52,22 (1:25,54 a 1:26,68), 2. P. Mahre dová (Švýc.) 85,24 (44,55 a 40,69), 6. M.
cie  231, 8. Švédsko 170, 9. K anada  96, 2:53,02 (1:27,00 a 1:26,02), 3. Stenmark Eppleová (NSR) 86,03 (44,58 a 41,45),
1D R n lharskn  43 11 N orsko  37 1? 2:53,38 (1:26,55 a 1:26,83), 4. H. Hemmi 7. Emonetová (Fr.) 86,15 [44,63 a 41,52)
10. B u lharsko  43, 11. N orsko  3 /, 1 . 2.54fi2 (1;2718 a 1;27>64], 5. G. Thönl a Zechmeisterová (NSR) 86,15 (44,69 a
Jugosláv ie  31, 13. I ra n  1U, 14. jap o n - 2;5508 (1:28,05 a 1:27,03), 6. Adgate 41,46), 9. Sacklová (Rak.) 86,53 (44,70 a
sko  9 b. 2:55,19 (1:27,74 a 1:27,45), 7. Lüscher 41,83), 10. Cooperová (USA) 86,80 (45,59

Ve sro v n án í s P ředchozím  ro k em  si 2:55,43 (1:28,18 a 1:27,25), 8. Jäger 2:55,54 a 41,21). Z 60 startu jících  bylo 39 kla-
, . . „ . . . , „ , (1:27,45 a 1:28,09), 9. Maily 2:55,57 sifikováno.

p o d s ta tn é  z iep st!“  pozici d ru žstv o  (1:2736 ,  j ;28,21), 10. Aell.g (Švýcar- obřl slaiom ín 0 „  ,  Megěve (dělka
USA, k te re  p o sto u p ilo  z osm ého na sk0 ) 2:56,44 (1:28,50 a 1:27,94). tr a tg n 50 m, výškový rozdíl 360 m,
t ř e t í  m ísto  a tým  B u lh arsk a , k te rý  z sjezd 1Q bfezna v Lagxu (délka tratg  v prvním i druhém kole 51 branek):
p o sled n íh o  16. m ís ta  se p o su n u l n a  8400 m <? vvšknvvm rozdílem 950 m a 39 !• Morerodova 2:36,85 (1:18,62 a 1:18,23),
10. m ísto. N e jh ů ře  do p ad la  b ilan ce  k o n trS n ím ? ^ ^ b ran S m ů ru  ^  2 Moserová;Pr0llovd (Rak.) 2:38,44
v ý k o nnosti d ru žstv a  Itá lie  k te ré  se- 2- Klammer (oba Rakousko) 1:58,18, 3. (1-19,34 a 1.19,10) 3. Seiratova 2.38,91
v ý k o n n o sti d ru žstv a  Itá lie , k te re  se Hakef ,sk^ 1; PodborsW Ka- H '-^-22 a 1:18,69), 4. Pelenová 2:39,07
^toupilo  Z tře tíh o  n a  p a te  m ísto ; Sved- n ad a j P;58 71 5_ Perští (NSR) 1:58,74, 6. (1:19,99 a 1:19,08), 5. Wenzelová 2:39,14
sko ze še s téh o  na  osm é a Í rá n  z desá- Read (Kanada) 1:58 82 7. Veith (NSR) (1:19,60 a 1:19,54), 6. Kasererová (Rak.)
té  na  13. pozici. GSSR a A u s trá lie  1:59,36, 8._ Stock (Rakousko) 1:59,37, H ;2^ 7 a 1:19,36) 7 Solknerová

V le to šn í sezóně nehodovaly . 1:59 40X 1:39,39, 10' l0S1 [0ba Sv7carsk°) (OSA) 2:39,74 (1:20,70 a 1:19,04), 9. Coo-
n  nT Tn izTTTtiáMpir peřová 2:39,88 (1:19,89 a 1:19,99], 10. Dor-

. ,  ̂ . Sjezd 11. března v Laaxu (stejná trať seyová (USA) 2:40,39 (1:20,16 a 1:20,23).
č len  m ez in áro d n i kom ise  jako 10 bfezna): 1. Klammer 1:55,76, — Ze 60 startu jících  bylo 47 klasifiko-

VSL ÚV ČSTV 2. Haker 1:55,79, 3. Spiess 1:56,16, 4. Read váno.

4



Obří slalom 2. března ve S tratton » a /  g _ y  b

5 s a s s * s  Silná mezmarodni konkurence2. M. Eppleová 2:23,54 (1:14,22 a 1:09,32), * * ■ ■ ■ ■ * ■  B ■ ■ V  Bm ■ B B Mí ■ V M I B H  1% U  I I  9 1  U  I  U  M U U
3. Morerodová 2:24,20 (1:14,82 a 1:09,38),
4. Koncettová (Liclit.) 2:24,93 (1:14,38 a sa® - g g u g
1:10,55), 5. I. Eppleová (NSR) 2:24,96 n  f )  1 « T E ' s n í T Í f S Í j r ff& í t l  81 f t  l l  ř l  B* §1
(1:14,38 a 1:10,58), 6. Nelsonové 2:25,15 f f  #$ $ |  I ř Í Í l \ I C P i Í Í  i l I Í S Í i f Í i  81
(1:14,81 a 1:10,34), 7. Pelenová 2:25,59 li O ¡ l l i i l J I Í y i \ U Í i i  O U  i  8 U 3 U
(1:15,21 a 1:10,38), 8. Serratová 2:25,60 í
(1:14,96 a 1:10,64), 9. Nadigová (Švýc.) . .» ~ . - .. - .
2:25 81 (1:15 46 a 1:10 35) 10. Dorseyová U cast r e p re z e n ta n tu  s e s tc a c ti  zem i, m ezi n im iž byli tr i  noví m is tř i sv ě ta : 
2:25^88 (1:15,05 a 1:10,83). p o lsk ý  běžec Jozeí L uszczek, a záv o d n íc i NDR s d ru ž e n á ř  K onrád  W ink ler

. a  sk o k a n  M atth ias  Buse, jakož i d a lš í m ed a ilis té  le to šn íh o  svě to v éh o  šam pio- 
S a om 5. března ve S tratton Mountain n á tu  v L ahtf sk o k a n i A lexej B orov ilin  (SSSR) a F a lko  W eissp řlog  (NDR) byli

144 rn, v ^ v n ím  k o le ’5 8 , ' '^  T u h é T  60 ^ o k ía d em  h o d n o tn á  k o n k u re n c e  v XIII. ro č n ík u  T a tran sk éh o  p o h á ru , k te rý
branek): 1. Pelenová 97,07 (47,36 a 49,71), se k o n a l 17.—19. b ře zn a  na  Š trb sk ém  Plese . N e jú sp ěšn ě jš í byli ly ža ři NDR.
2. Serratová 97,12 (47,38 a 49,74), 3. Wen- Z vítězili ve č ty ře c h  ze sed m i d isc ip lín , d á le  obsad ili dvě d ru h á  a jedno  t ře t í
zelová 97,99 (48,08 a 49,91), 4. Solknero- m ísto ,
vá 98,57 (47,92 a 50,65), 5. M. Eppleová _ . ,
99,08 (48,96 a 50,12) a Nelsonové 99,08 Po jed n o m  p rv e n stv í si o d v áže li vzdali a ta k  z cs. z áv o d n ík ů  d o sáh l
(48,85 a ’50,23), 7. Zechmeisterová 99’,15 z V ysokých T a te r  re p re z e n ta n ti  CSSR n e jlep š íh o  u m ís těn í P e tr K ožíšek —
(48,60 a 50,55), 8. Morerodová 99,29 (Leoš Škoda ve sk o k u  na s tře d n ím  až 24. m ísto.
(48,38 a 50,91), 9. Giordaniová (Itálie) m ů stk u ), Po lska  (Jozef L uszczek  v bě-
99.49 (48,77 a 50,61), 10. Fisherová (USA) hu  na  15  Rni) a SSSR (sd ru ž e n á ř  Ale- N e jvětší zá jem  o skoky
99.49 (48,42 a ol,07). x a n d r M ajorov). Pro čs. lyžování vy- T , , . . „

Obří slalom 7. března ve W aterville bo jovali d ru h á  m ís ta  Ján  T anczos na  ien  Q-viat byl v A reálu  snu  nejve t-
Valley (délka tra tě  970 m s výškovým s tře d n ím  m ů stk u  a ing. Z deněk  Bohm z a Íem  0 závody  ve skoku , k čem už
rozdílem 302 m a 44 brankam i): l. More- v tř ic ítc e , t ř e t í  byli F ra n tiš e k  Šim on p řisp ě la  ta k é  h o d n o tn á  k o n k u re n ce ,
rodová 2:52,20 (1:13,34 a 1:11,86), 2. Dor- na  Rm a běžkyně  | a na S trn á d k o v á  Na záv ě r T a tran sk éh o  p o h á ru  p řin es ly

2̂ 11m 4Í457 Í  1a12’140|l ’n?i Se4_ na 5 km  a D agm ar P a lečk o v á  na  10 i jed in é  čs. v ítězstv í k a p itá n a  druž-

s e ’‘[řs-íí i
1 '13141 ’ 7 s e lk l0Vá 2:28 87 n l l u  * ^  Ju rijem  Ivanovem  (SSSR). N aše sna-
1:13,14), 7. Sacklova 2:28,87 (1:15,42 a chfi ^ žJa ře k  NDRY Jen jed n o u  p ře Í e „ ha  byla k o ru n o v a n á  u spechem , dodal
1:13,45), 8. Fisherová 2:28,92 (1:15,67 a chaly  v ítgzstv í Polce M ajerczykové  P° závodě Skoda. „Je to m alá  n á p la s t
1:13,25), 9. I. Eppleová 2:29,09 (1:14,90 v ro ce  1975 na 5 km  B arb ara  p etZol- na n eú sp ěch y  v L ahti. Po do b ré  le tn í

v rT afiT  ÍSvýcarsk°) dová po ú sp ěch u  na  10 km  zazn am e- p říp rav ě  se n ěk d e  s ta la  chyba  a stá-
’ ’  ̂ ’ a ‘ ’ n a la  již p á té  p rv e n stv í v T a tran sk ém  le si neum ím e v y sv ě tlit ty  šp a tn é  vý-

Sjezd 1 1 . března v Bad Kleinkirchemu p o h á ru  a V ero n ik a  S chm id tová  vítěz- kóny na  svě tovém  šam p io n á tu . Je to
(délka tratě  2894 m s výškovým rozdílem stv ím  na  5 km  tře tí .  N ejvětším  p ře - m d j p rvrd  ú sp ěch  na T a tran sk ém  po-

780 m aD2®11k0" tr0!nÍ S 1bra" k<““ l 1; M0: kva+p e n lm byí  aŽ,Af eCÍ T é míSt0 m is t™ h á ru .“ Spoko jen  byl i T anczos a vy-serova-Prollova 1:46,71, 2. Nelsonova sv ě ta  K o n rad a  W m k le ra  v závode A ,
1:47,25, 3. E. M ittermaierová (NSR) sd ru žen ém , č tv rtý m  p o řad ím  na s tře d -  ri to s ovy- >>_ o p iv e  v le osn i se-
1:47,51, 4. Lukasserová (Rakousko) n ím  m ů stk u  se m usel sp o k o jit d rž ite l zóně se mi v y d ařily  oba so u těžn í sko-
1:48,31, 5. Eberleová (Rakousko) 1:48,41, z la té  m ed a ile  z L ahti M atth ias  Buse. ky. Výkon Leoše Škody byl p ro  m ne
6. Zurbriggenová (Švýcarsko) 1:48,50, Na d e v ad e sá tc e  byl tře tí .  povzb u zen ím .“ „V ítězstv í na  devade-
7. Habersatterová (Rakousko) 1:48,65, I (e tos byl T a tran sk ý  p o h á r  n e jen  sá tce  p ři m ém  tře tím  s ta r tu  ve V ýso
s t  Matoušová (Írán) 1:48,93, 9. Wieslero- význam nou  m ez in áro d n í sp o rto v n í kých  T a trác h  si velm i cen ím ,“ řek l
vá (NSR) 1:49,67, 10. Pattersonová (USA) u d á lo s tí, a le  i p o litick o u  a sp o lečen- F alko  W eisspřlog . Z čs. záv o d n ík ů  na

skou. Z ajím avé boje p ř ije l zh lé d n o u t ve lkém  m ů stk u  v siln é  m ez in áro d n í
Sjezd 12. března v Bad Kleinkirchemu tak é  k a n d id á t p ře d se d n ic tv a  a ta jem - k n n k u rp n c i zask ák a l np iléne  lospf

(stejná trať jako 11. března): 1. Mosero- n ik  ÚV KSČ M iloš Jakeš, g e n e rá ln í Sam ek k t U  skončU  sedm ý
vá-Prollová 1:48,68, 2. Nelsonové 1:48,81, konzu lové  v B ra tis lav ě  — BLR Todor
3. Nadigová 1:48,96, 4. De Agostiniová Jončev, K ubánské  re p u b lik y  Juan Sán-
(Švýcarsko) 1:49,23, 5. Lukasserová chez  a NDR W alter Gam pe a m ísto- * i W
1:49,45, 6. Zurbriggenová 1:49,61, 7. I. p ře d sed a  SÚV ČSTV Ján Škola. Pro
Eppleová 1:49,72, 8. Matoušová 1:49,77, ú čas tn ík y  závodů  p řip rav il o rg an izač - ¿a
9. Eberleová 1:50,05, 10. Dirrenová (Švý- ní výbor p e s trý  k u ltu rn í p ro g ram . 
carsko) 1:51,56. V p rů b ěh u  tř í dn ů  p řišlo  zh lé d n o u t ^

Obří slalom 17. března v Arose (délka z<- v°d y  asi 40 0J0 d iváků . ^ " ' '
tratě  1400 m s výškovým rozdílem 305 m, Jk w ÍÍl  ll
v prvním kole 43, ve druhém 40 branek): Závod sd ru ž en ý  úsp ěch em  re p re z en -  M ,  W "  J
1. Moserová-Prollová 2:26,54 (1:13,69 a ta n tů  SSSR a P o lska  ^plf| \

1 ha,2'o 1 Eppleová 2:27,91 (1:13,83 D obrou ú ro v eň  z ás lu h o u  re p re z en - w ĚBsĚĚĚ!^' ^Žh 8 b!L- fgf
3 11:114’°_8„1’ 3; Morerodova 2:28,14 (1:14,61 ta n tů  SSSRi NDR a p 0 ls ka m ěl závod JB B fT  j É B ť B f e .
! •l!,.,’ooí’ t* ^®ls° nova 3:39,27 sd ru žen ý . Zvítězil d v ace tile tý  s tu d e n t ^  t

‘‘ ' ’ b :J' Lbcrleova 2:29,52 (1:15,52 o r o čn ík u  tě lo v ý ch o v n éh o  in s titu tu  B
a 1:14,00), 6. Solknerová 2:29,60 (1:14,95 G orkém  A lexandr M ajorov. „Mám &
a ' ;™ fQ ’ 7‘ Sacklová 2:29,76 (1:15,38 ra d o s t z to h o to  ú sp ě c h i ,«  p ro h lá s il J W W ^ W Ě  1

■I 114^96) 8 9 W6Flec1k e á t2 '2 oW *2 29 95 V CÍ1Í clrubé čás ti závodu  — běhu na ^

■ I S í 8, ^ : 14,271: ; L0‘ MOsenlechnerová od raz il m ocný n áp o r PoM k^D W gopoL  A / *  ’V "  I  J
(••J ) 2:o0,lo (1:15,57 a 1:14,58). sk ého  a K aw uloka. Z ejm éna K aw ulok ^  *•

Paralelní slalom 19. března v Arose: výborně zab ěh l p a tn á c tk u .“ M istr svě- ’S .
čtvrtfinále — Zechmaisterová porazila ta  K onrád W ink ler sk ončil až na sed- B T w P B E lt  IBM
Wenzelovou, Serratová zvítězila nad m ám  m ístě  a s těžoval si, že šp a tn ě  " : ^  S’
Eberleovou, Fleckensteinová nad I. Epp- n avoskoval lyže. „O čekával jsem , že
leovou a Moserová-Prollová nad Coopero- si z lepším  p o řad í po p á tém  m ístu  ve
vou. V sem ifinále Zechmeisterová pora- skoku  a n ak o n ec  jsem  si je je š tě  ® ® !“
žila Serratovou a Moserová-Prollová z h o rš il,“ dodal W in k le r n e sp o k o jen  Mistr světa ve skoku na středním
Fleckensteinovou. Ve finále M oserová- svým  výkonem . Čs. sd ru ž en á řů m  se můstku Matthias Buse a Falko Pl/ežss-
-Prollová zvítězila nad Zechmeisterovou an i te n to k rá t  n ed ařilo . Osmé m ísto  pflog (oba NDR), k terý byl třetí na
a v utkání o tře tí místo Fleckensteinová M. K um pošta ve sk o k u  a d ev áté  M. devadesátce v Lahti, sledují výkony
nad Serratovou. H anuše  byly d o st slibné, v běhu  v šak  svých soupeřů na Tatranském poháru

5



i  * . : na  p o sle d n íc h  p ě ti k ilo m e tre ch  d ru h ý  Majorov 49:39,8(7, 10. Langer 49:49,80
á  j i  za v ítězem . Č asové ro zd íly  byly op rav - m la- M- Kuinpošt a M. Hanuš závod

| .*4|: ; b ěh  B eranova  běhu , k te rý  ze 7. pozi- Skoky na středním  m ůstku (P 70 m):
1 Ň j  ce na  5. km  p ro p a d l p ro  n e v o ln o s t na  1. Skoda 246,7 (84,5 a 83,5), 2. Tanczos
zJk sá im w  ’v í# '  21. m ísto  a d o k áza l se na  sedm é v rá - (oba ČSSR) 239,8 (82,5 a 84), 3. ivanov

§*■ j í  ^ H * * tit. Také Rupii byl na 5. km ještě oRAv,238io ^  e4 p a- 81k fpiBU|S oon^rfti
na t nárt v na dosítrp už nátv T uszczpk 235’8 (»1 a 83), 5. Reijonen (Fin.) 230,0 (81m m W pátW sm  ^  f p a t n a c t y ,  na desítce uz paty. LuszczeK a 77>5j 6. A. Gretner 229,6 (83 a 79),
vedl ° d 2aČ atku aZ d0 k o n c e - 7. Weisspflog (oba NDR) 228,4 (80 a 80),

t »1,4 „ Dá š a  P a lečk o v á  m ěla  po m istrov - 8. Elima (švédsko) 228,3 (81 a 78), 9. Bo-
> . st ví  svě ta  p ěk n é  výsledky  v H olm en- rovitin (SSSR) 227,6 (77 a 80), 10. Bo-

ko llen u  i d a lš íc h  tra d ič n íc h  záv o d ech  bak (Polsko) 226,4 (81 a 79). 

j ^  ^ V̂ rU Ŝll^e s ,tia1, ze d u ' Skoky na velkém můstku (P 90 m):

nos!i u ž ' pátý  rok  n e d o s ta la  žád n á  čŝ . sko) 232,3 ’ ( ío i ’a 106)^9. 'škoda  232,1
H k ’ « » f ' 1* re p re z e n ta n tk a  cen u  za p rv n í m ísto . (100,5 a 108,5), 10. Hýsek (oba ČSSR

/ ‘ Zato P e tzo ldová  s V eron ikou  Schm id- 231,7 (103 a 102,5).

- ■■ - ____l —  tovou se m usí v T a trác h  c ítit  jako  do-
ma. S ou časn á  g e n e ra c e  běžkyň  NDR z e n y

<v'" ')?§ frm §m í z ísk a la  v tom to  období z d e se ti mož- 5 km: 1. Schmidtová 17:16,93, 2. Petzol-
ných d ev ět v ítězstv í. Je jich  le to šn í su- dová (obě NDR) 17:52,70, 3. Strnadové

Sovětsky reprezentant Alexander Ma- v e ren ito u  n e o třá s ly  an i těžk é  podm iň- 17:58,27, 4. Paulů (obě ČSSR) 18:04,16,
jorov zvítězil v závodě sdruženém  ^y v p á te čn ím  závodě. Naši" pov ěst 5- Buchnerová (NDR) 18:07,00, 6. Jerio-
Tatranského poháru, kd y ž  porazil zku-  z a c h ra ň o v a la  P a lečk o v á  s ju n io rk o u  i £ , 715j,12;F7V ^

Seně reprezentantu NDR a Poláky  strnáclkovou, k terá  i po ME zásluhu- “  p7̂ L J vJ ^ s R )  ísfao!?? 10. s S
je po ch v alu . Pro k o m p le tn í se n io rsk o u  dová (RH Jablonec nad Nisou) 18:39,76,

K běžeckým  so u těžím  1 Jun io rsk o u  čs. r e p re z e n ta c i to  v šak  n .  Hanischová 18:50,77, 12. Gaudelová
y byl h u b en ý  z isk . Tady p la tí slova (obě ČSSR) 18:51,97 min.

K běžeckým  sou těžím  je tie b a  k lá t-  S chm id tové: „D obrý záv o d n ík  m usí i  Petzoldová 30 50 82 2 Schmid-
k ého  úvodu. Oba „b ěžecké  d n y “, p á te k  u m ět jezd it za k ažd ý ch  pod m ín ek . t0Vá (0'bě' NDR) 30:54,84, 3. ’ Palečková
5 km  ženy a 30 km  m uži, n ed ě le  10 km  Snažila  jsem  se p ro to  je t n e jlé p e  jak  (ČSSR) 31:38,22), 4. Btichnerová (NDR)
ženy a 15 km  m uži, byly svým i pod- to za d an ý ch  o k o ln o stí š lo .“ 31:50,75, 5. Svobodová (RH Jablonec n.
m ínkam i n a p ro s to  od lišné . P rvn í d en  Nisou) 32:04,82, 6. Paulů 32:05,24, 7. Je-
C h arak terizo v al Jiří B eran  výstižně : PŘEHLED VÝSLEDKŮ riová 32:26,29, 8. Pasiarová 32:33,60, 9. Žá-
„To n en í sn íh , to m okrý  ve s ta rý  mt t ž t  kova [všechny CSSR) 32:48,46, 10. Les-

~ „ i „ „ Q MUZ1 kovjanska (SVS RH Štrbské Pleso)stopě. Bylo to sk o k an i p io  kozy a ne cJn QC , , - q o .kq /n 10 nt.
hěh “ Jiří švuh  tn zkusil ten  dpn dn- 15 km: 1- Luszczek (Polsko) 41:13,42, 32.50,86, 11. Gaudelova 32.53,41, 12. Str-
beh. J in  Svub to zk u sil ten  d en  do rT.áliol 41.4911 o («očR, nádková (obě CSSR) 33:10,32 min.
k once  bez vosku . Ale zato  n ed e le  by- 2- RuPd (Itálie) 41.42,11, 3. Simon (CSSR)
la id eá ln í O strý s lu n ečn í sv it se od- 41:49,29, 4. Torvi (Finsko) 41:49,83, 5. Le- JAROSLAV TROUSIL a RUDOLF MAREK
rá že l od zm rz lý ch  sn ěh o v ý ch  k ry s ta - banov (Bulharsko) 41:51,18, 6. Krause
lů, což ko m en to v a l S tan is lav  H enych  (NDR) 41:57,09, 7. Beran (ČSSR) 42:02,53, ts* .m  jm  ^
slovy: „Byl to ry ch lý  závod. C htělo  8. Gebala (Polsko 42:26,99, 9. Kiiskinen t J b p  '

Šim on to sh rn u l: „Byl to závod p rav- 30 km: 1. Krause (NDR) 1:36:03,67, 2. . J  P u |& |

Muži m ěli velikou  sm ůlu , Že je sněž- (Polsko) 1:36:39,45, 4. Beran 1:37:53,16, Š̂mĚĚQĚkí
ný p á tek  s nulovou  tep lo to u  p o tk a l 5. Kohút 1:38:03,40,^ 6. Henych 1:38:50,96,
na  tř ic e tik ilo m e tro v é  tra ti .  Ledová 7. Šimon (všichni ČSSR), 8. Boneta (Itá-
sto p a  s ta jíc ím  sn ěhem  p řiv ed la  do cí- he) 1:39:47,27, 9. Grnáč (ASVS Dukla ijjfii
le i m nohá  p ře k v ap en í. Z p a d esá ti Banská Bystrica) 1:39:59,80, 10. Gebala ^ /  tfý  jtm
s ta r tu jíc íc h  d v ace t vzdalo , m ezi nim i (Polsko) 1:40:00,38, 11. M artinelli (1tá-
i ju n io rsk ý  m is tr sv ě ta  Lebanov. Ví- he) 1:40:16,03, 12. Schobel (NSR) MzřW. P
těz  K rause  d o sáh l v zh ledem  ke kon- 1:30:26,44 hod. | r- ;--"ti
k u re n c i svého n e jv ě tš íh o  le to šn íh o  Závod sdružený: 1. Majorov (SSSR)
úsp ěch u . A m is tr svě ta  L uszczek? Vi- 420,25 (skoky 222,6, běh 197,65), 2. Dlu- jí \ \  f m .
d ite ln ě  se trá p il  a ještě  do jel tře tí!  gopolski 417,30 (217,40 a 199,90), 3. Ka- # 1 1  w Ě Ě B Ě ř S m
„Cítil jsem  se jako  s jezd ař. Ještě  wulok (oba Polsko) 417,10 (197,10 a f  ú l  W A l i 7
n ikdy jsem  nem ěl tak  šp a tn ě  nam a- 220,00), 4. Voronin (SSSR) 409,17, (207,60
zané  lyže. K rause  m ne p řed b ěh l na a 201,57), 5. Pawlusiak (Polsko) 406,37 * K  * 0  m §
10. km, a le  nem o h l jsem  ^nic d ě la t ,“ (217,60 a 188,77p 6. Engh (Norsko) 405̂ ,27 | ! | |  |  |  J

zkouše t. L uszczeka p ře k o n a l i n áš ^DR) 389,05 (192,90 a 196,15). — 24” Petr
Bohm. „Byl to dobrý  pocit, jako  po Kožíšek (SVS RH Štrbské Pleso) 341,64 ¡ J  p p  ^  T“'"
dobře  vy k o n an é  p ráci. Na T a tran sk ém  (156.80 a 184,84], 25. Zeman (ASVS Duk- , ■ ' J i
p o h á ru  jsem  ješ tě  tak  d o b ře  n e je l .“ la Liberec) 340,33 (165,30 a 175,03). —
Š estad v ace tile tý  in že n ý r tak  n av áza l Skoky: 1. Majorov 222,6 (82,5 a 80), 2.
na  výkony ze Z ak o p an éh o  z p řed ch o - Schmieder 218,6 (83,5 a 79), 3. Pawlu- y R B B  J& .
zíhn tvdne  siak 217’6 J82’5 a 80). 4- Dlugopolski • « F k B x
zino lyune. 217j4 (84 a 76,5), 5. W inkler 208,0 (76 a « U ž  \

Na p a tn á c tc e  už n e n ec h a l L uszczek 76,5), 6. Voronin 207,6 (79 a 76), 7. Odd ''J f lS  m B íS S  \
nikoho  na p o ch y b ách  o své v ý borné  207,3 (78 a 79), 8. M. Kumpošt (CSSR) \
form ě, a tak  d ialog  m ezi ním  a Simo- 202,9 (74 a 77,5), 9. M. Hanuš (ASVS  ̂ VĚK U H V  \
nem , p ři o b č e rs tv e n í na tém a kdo Dukla Liberec) 200,6 (75 a 73,5), 10. Ka- WmgM, \
v las tn ě  v y h rá l, byl sp íše  zd v o řilo stn í. wuiok: 1.9/,1 (76,5 a 76). — Beh na 15 \
<-> j  1«  J  ~ t , 1 . ..  - kilom etru: 1. Kawulok 47:10,80, 2. Zubek m
O d a lš íc h  se st m íst v sak  by a v e lik á  [polsko) 4g:0120 3 Voroni^ 49:13i70> 4 . c+ .  ....
b itva, k te ro u  v y h rá l Rupii, pod le  Leipold 49:18 80 5. Dlugopolski 49:24 80 juaiorka Jana Strnádková pi íjemně
v las tn íh o  o d h ad u  č tv rtý  m už ita lsk é - 6. Nogovicyn’(SSSR) 49:34,40, 7. Gaillard překvapila třetím místem v běhu na 
ho žeb říčk u , p řed  Šim onem , k te rý  byl (Francie) 49:36,30, 8. Engh 49:37,70, 9. 5 kilometrů

6



Základný lyžiarsky výcvik a technická 
příprava pretekára v zjazdovom lyžovaní

V lyžiarskej výucbe sa u nás často střetáváme s názo- vnútra  oblúka a spát za spolupráce s vis tieraním a
rom, podlá ktorého sa základný výcvik vedený lyžiar- krčením noh a jemne členěných pohybov v členko-
skymi cvičitelm i chápe ako proces izolovaný od trénin- vom kíbe. Otáčavé zosúvanie je regulované tiež rozlo-
gového procesu, a to aj od jeho prvej etapy, technickej žením váhy těla lyžiara v predo-zadnom smere.
přípravy začiatočníkov. Vzhladom k tomu, že tieto pohyby zabezpečujú splnenie

Ako dóvod sa uvádza hlavně to, že si v základnom vý- mechanických podmienok potřebných k dosiahnutiu zme-
cviku osvojujú cvičenci pohyby odlišné od techniky pouzí- ny směru zjazdu a nemožno ich v zásadě nahrad i t  inými
vanej v pretekovom lyžovaní. Jedná sa najma o techniku pohybmi, možno ich považovat za hlavné, charakteristic-
zmien směru zjazdu ako najdoležitejšieho a tiež technic- ké_znaky techniky zmien směru zjazdu.
ky najnáročnejš ieho pohybu v zjazdovom lyžovaní. Prob- Specifické znaky pohybu v pretekovej technike, odrá- 
lematika sa koncentru je  najma na otázku vhodnosti použí- žajúce jej zameranie na zrýchlovanie jazdy alebo zvlád-
vania brzdivých sposobov zmien směru zjazdu, na pří- nutie specifických podmienok pretekov, nemožno považo-
vratnú techniku a techniku oblúkov, v k torých sa oplat- _________________________________________________ ________

Skór než sa pokúsime riešiť tento problém, je potřeb- ■  j  g§g |  t y j  f  m
né si uvědomit, že pohyb pri zjazde na lyžiach sa líši od j | |  á  W j  ¡mm  ®  J  |  j  l  "  JL
bežnej pohybovej činnosti, v ktorej člověk využívá k loko- 
rnócii reakcie opory a trenia  ako je tomu napr. u chodze,
běhu, v športových h rách  a pod., a že osvojenie pohybu si J T j j f * ]  ^  g  ;f  JT ‘
preto vyžaduje v prvej fáze podrobnejšie rozpracovanie ŠL tÉ  L  A ,
postupných cielov, krokov vo výucbe. Platí to najma pře 
změnu směru zjazdu. Za postupné ciele sa v základnom B B r
výcviku považujú změny směru zjazdu, v ktorých k pre- X ’ M  «1 A .1 flf ju Ě  w f  i  ^  S J  J
konaniu počiatočných ťažkostí používá začiatočník pri-
vrátenej polohy lyží. Oblúk uskutečněný za pomoci pří- vať za základné charakteris tické znaky. Sú iba dalším
vratu sa povazuje za základny sposob změny směru zjazdu rozšírením a 0dvodením týchto základných pohybov. Pre-

za základný^obluk (napi. v oficialnom ucebnom plane tQ cj^ý^anje týchto znakov v základnéj technike alebo
v Kakusku, NSR a i .J .^  ̂ — v základnom výcviku neoprávňuje pochybovat o jestvo-

Názov základný oblúk zodpovedá v širšom zmysle poj- vání spoločných charakteristických znakov umožňujúcich
mu základná technika. Pod základnou ^technikou jê  třeba návaznost v osvojovaní zložitejších pohybov. Podobné ne-
rozumieť taký pohyb, ktorý má spoločné pohybové zlož- xnožno za charakteris tické znaky považovat úroveň pres-
ky (znaky) s pohybmi ktorými sa riešia  zložitejšie pohy- n osti a z nej vyplývajúcej efektivnosti pohybu zameraného
bové úlohy. Tieto pohyby sú potom odvodené od základ- napr. na přesné vytočenie oblúka alebo zúženie brzdnej
ných pohybov (Harre, O. a kol.;^ 19/3). Hovoříme, že zá- dráhy oblúka v zosuvnom pohybe lyží, pretože tieto znaky
kladné pohyby majú teda spoločné charakteris tické zna- predstavujú  iba váčšiu zručnost uskutočnenia  pohybu,
ky s odvodenými dokonalejšími jpohybmi. Ak tieto znaky Obráťme teraz pozornost z toho hTadiska na prívratnú 
chýbajú, potom nemožeme hovořit o základných pohyboch techniku a niektoré ďalšie pohyby, ktoré zaradujeme ako 

základnej technike. základné pohyby do počiatočného základného lyžiarskeho
Z vyššie uvedeného vyplývá pre riešenie nášho problé- výcviku. Pokúsme sa zistiť, do akej miery tu je alebo m é

mu potřeba zodpovedať si otázky.: Majú změny směru zjaz- ge byť dodržaná zásada existencie spoločných charakteris-
du s použitím prívratu  spoločné charakteris tické znaky tických znakov s dokonalejšou technikou, používanou
s pohybmi, ktoré lyžiar používá k riešeniu zložitejších v pretekoch. Nechajme zatial' s tranou oblúk v pluhu, kto-
pohybových úloh, napr. v pretekoch? Alebo ide o štruktu- r ý v určitom zmysle představuje sposob brzdenia,  brzdi-
rálne celkom iné pohyby? vého zvládnutia svahu u začiatočníkov.

Aby sme mohli zodpovedať túto otázku, je potřebné si a) Nadlahčenie a uvedenie lyží do otáčania: lyžiar robí 
vopred vymedziť, ktoré sú to charakteris tické znaky ob- nadlahčenie  a uvedenie lyží do otáčania postupné. Na]-
lúkov v pretekovom lyžovaní. skór při vystieraní smerom hoře nadTahčí hornú  (von-

Pri stanovení musíme vychádzať z mechanických pod- kajšiu) lyžu a vytočí ju do směru otáčania. Na druhů
mienok, ktoré musí lyžiar vytvořit, aby došlo k zmene dobu prenesie na vytočenú lyžu váhu. Po přenesení vá-
smeru zjazdu. hy sa vonkajšia lyža ďalej vytáča v kontakte so sne-
1. Musí uviesť lyže do polohy, v ktorej može déjsť k vzni- hovou podložkou, vnútorná lyža sa připojuje. Pripo-

ku dostredivej sily tren ia  na úrovni lyží, t. j. uskutoč- jenie sa može uskutočniť bezprostředné po přenesení
niť prvé vytočenie lyží do nového směru (hlavná fáza váhy, alebo neskor až po zakřivení dráhy zjazdu od
— nasadenie oblúka). svahu (1'ahší sposob).

2. Po prvom vytočení lyží musí posobiť na lyže tak, aby Uvedenému základnému oblúku, t. j. oblúku z prívratu,
tieto pokračovali ďalej v otáčaní okolo vertikálnej osi. zodpovedá v pretekovej technike oblúk prestúpením, ktorý
Bez něho by zaniklo dostředivé orientovanie sily trenia  uskutočňuje pre tekár znožne bez privrátenia vonkajšej
a lyžiar by sa přestal pohybovat po zakrivenej dráhe lyže. Aj tu však musí lyžiar za cielom uvedenia lyží do
oblúka (fáza vedenia lyží v oblúku). otáčania uskutočniť prvé vytočenie vonkajšej lyže dovnút-

3. Postupným zakřivením dráhy oblúka cez spádnicu a ku ra. Uskutočňuje ho však postupné a plynule v kontakte
svahu musí lyžiar klopit lyže na hrany a zváčšovať s podložkou. Neprenesie váhu na už vopred vytočenú,
hranenie primerane so zvačšovaním sil, ktoré posobia vzpriečenú lyžu, ale na lyžu položenú rovnoběžně do sme-
smerom von od s tředu zakrivenia dráhy zjazdu. Maxi- ru nájazdu a až po přenesení váhy ju začne otáčať do no-
málne hranenie  je pri zakončení oblúka. vého směru. Pretože stupeň osvojenia pohybovej zručnosti

Uvedené podmienky zabezpečuje lyžiar týmito pohybmi: tu dovoluje lyžiarovi uskutočniť vnútorné vytáčanie von-
a) nadfahčením lyží pomocou pohybu těla vo vertikálnom kajšej lyže pri jazde iba po jednej vonkajšej lyži, može

smere (krčenie, vystieranie, krčenie) a ich vedením nadlahčenú  vnútornú lyžu pridržiavať neustále rovnobež-
do otáčania. Ďalej aj otáčaním lyží okolo vertikálnej ne s vonkajšou, takže sa táto pri vnútornom otáčaní nedo-
osi v priebehu vedenia lyží v oblúku, ktoré sa usku- stane vzhladom k vnútornej lyži do prívratu.
točňuje jednak pod vplyvom momentu sily trenia, jed- Možno teda povedať, že na dosiahnutie biomechanických 
nak aktívnym otáčaním dolných končatín prejavujúcim podmienok za účelom uskutočnenia změny směru zjazdu 
sa pri pokrčení noh ako tlačenie kolien do vnútra  ob- potřebuje lyžiar u obidvoch technik (prívratnej a znožnej) 
lúka. v zásadě rovnaké pohyby. Rozdiely sú iba v časovom spo-

b) Vedenie lyží v oblúku sa uskutočňuje zosuvným otáča- jení a trvaní jednotlivých zložiek pohybu. Návaznost je
vým pohyliom lyží, t. j. k okamžitému směru zjazdu za tu daná vhodnými charakteristickými znakmi pohybu,
súčasného ich otáčania okolo vertikálnej osi. Lyže sa Osvojenie dokonalejšej formy uskutočnenia pohybu može
pohybujú šikmo bokom po hranách. Hranenie je pokial' ísť cestou zdokonalovania pohybovej š truktúry  a nie osvo-
ide o jeho velkost usměrňované pohybom kolien do jením štruk turá lne  iného pohybu.

7



b) Este zretelnejšiu súvislosť charakteristických znakov nom oblúku. Preto možno považovat brzdenie, resp. zjazd 
pohybu vidíme vo fáze vedenia lyží v oblúku. v obojstrannom prívrate a zosúvanie súčasne aj za zá-

V tejto fáze sústreďuje sa lyžiar na to, aby sa lyže klo- kladné cvičenie pře osvojenie zložitejších sposobov
pěné postupné na hrany otáčali súčasne okolo vertikál- zmien směru zjazdu.
ne] osi a tým zabezpečili vznik a posobenie dostředivé] Pokial1 ide o oblúk z prívratu, popřípadě a] oblúk v oboj- 
sily, nutné] k zakriveniu dráhy zjazdu. strannom prívrate, majú obidva a] psychický a motivač-

Dosahuje toho obyčajne súčinnosťou dvoch činitefov. ný význam. V našich podmienkach, kde sa lyžovanie usku-
1. Momentom sily trenia lyží, spriečených vzhladom točňuje zvačša krátkodobým pobytom na horách, by bolo

k okamžitému směru zjazdu nevhodné, aby sa lyžiar začiatočník po niekolkých dňoch
2. Aktívnou otáčavou svalovou prácou, prejavujúcou sa nenaučil aspoň jednoduchším brzdivým sposobom zvlád-

pri pokrčení noh, ako tlačenie kolien dovnútra oblúka. nuť změny směru zjazdu. Každý lyžiarský cvičitel' a tré-
Obidve činnosti sú v komplexnom pohybe obsiahnuté ner, ktorý skutočne pracoval so začiatočníkmi, po prvý

v roznom pomere. Prvá činnost představuje 1'ahší prostrie- raz stojacími na lyžiach vie, že nemožno vo výučbe vy-
dok otáčania lyží. Preto převažuje u oblúkov uskutočňo- nechať přivrať bez nebezpečia, že znechutí žiakom výcvik
váných začiatočníkmi. Je však brzdivejší, pretože k vzniku oddalováním ich ciela — naučit sa čím skór měnit směr

zjazdu.

É
 Možno povedať, že tzv. priama cesta nácviku existuje

vlastně iba v teorii. Zastávajú sa jej niektorí tréneri,  kto- 
rí majú obyčajne v technickej přípravě skúsenosti s dě t
mi, majúcimi už za sebou počiatočné ťažkosti s osvoje-

Prirodzene, že oblúk uskutočnený za pomoci prívratu 
^  - §> * nie je konečným, ale iba postupným ciefom v osvojení zlo-

~,tji ” 'fo žitejších sposobov otáčania na lyžiach. Ti cvičenci, ktorí
v K  i už majú prvé kroky na lyžiach za sebou, alebo ktorí majú

špecifické schopnosti a nadanie pre pohyb na lyžiach, ne- 
• Š ěĚ Ě  % -  zdržujú sa příliš dlho jazdením v prívrate a postupujú

Třeba ešte poznamenat, že aj oblúk v pluhu, ak tu nemá 
dójsť k narušeniu kontinuity s osvojením dokonalejšej 
techniky, musí obsahovat v hruběj formě tie znaky pohy- 

, ' M&Z 2 bu, o ktorých sme vyššie hovořili. Mierne vystretie noh
JB B r f '  # na začiatku oblúka od svahu umožní položit lyže na plo-

M  /■ chy. V tejto polohe tlačenie na hornú lyžu dosiahne lyžiar
l'ahko pod vplyvom zložky sily gravitácie, posobiacej vo 

¡Mi smere spádnice, zakrivenie dráhy od svahu. V kritickom
&  Jě ĚĚě v  přechode cez spádnicu pokrčí vonkajšiu nohu a krátkého

J* nadfahčenia, ktoré tým vznikne, využije k vytočeniu lyže
* cez spádnicu do nového směru pomocou vtlačenia kolena

vonkajšej nohy dovnútra. Zníženie a vtlačenie kolena 
% %  umožní súčasne s vytočením lyže aj jej potřebné klopenie

*  na vnútornú hranu. Umožňuje mu to regulovat tiež vel'-
momentu sily trenia  je potřebné vačšie vzpriečenle lyží, kost h ranenia  podl'a potr ieb otáčania lyží v oblúku. 
t. j. širšiu zosuvnú plochu, a vačšie zaťaženie lyží vpre- Záverom možno teda povedať, že snahy vylúčiť prívrat- 
du. To však v žiadnom případe nepředstavuje úplné roz- nú techniku z lyžiarskej výučby začiatočníkov a v tej sú-
dielnu š t ruktúru  pohybu. Aj v pretekovom lyžovaní po- vislosti dokonca považovat základný výcvik za nevhodný
trebuje lyžiar k otáčaniu lyží v oblúku využívat moment z hl'adiska ďalšieho zdokonafovania pohybových zručností,
sily trenia. Iba podiel tohto faktoru na celkovom pohybe sú zásadné nesprávné a chybné. Odzrkadfujú váčšinou ne-
je tu vzhladom k aktívnej otáčavej práci noh menší. pochopenie potřeby špecifického přístupu k výučbe za-

Možno teda povedať, že uskutočnenie změny směru jaz- čiatočníkov a potřeby stanovenia postupných krokov vo
dy týmto brzdivým sposobom nie je v protiklade přete- výučbe. Je to podobné, ako by sme podceňovali prácu
kovej technike. Představuje iba jednoduchšiu a 1'ahšiu for- v prvých tr iedach škol len preto, že si tu žiaci neosvojujú
mu uskutočnenia zložitého pohybu, čo je v súlade s po- vědomosti hned' v rozsahu látky, preberanej na vyšších
žiadavkou metodického přístupu na osvojenie pohybu. stupňoch škol. Uvedený chybný názor na základný vý- 

V tejto súvislosti je třeba chápat v základnom výcviku cvik bývá často motivovaný aj subjektivné, snahou po nad-
aj význam takých základných pohybov, ako je pluh alebo radenosti práce tých, ktorí pripravujú mládež na vyšší
zosúvanie a v zložitejšej formě aj brzdenie oblúkmi v plu- stupeň ovládania pohybu na pretekanie — mládež, ktorá
hu. Žiak sa tu učí viesť lyže zosuvným pohybom po hra- vstupuje zvačša do počiatočného tréningového procesu
nách a regulovat velkost hranenia vzhladom ku kvalitě už s prvými pohybovými skúsenostami na lyžiach.
snehovej podložky. Posuv kolien ku svahu pri zosúvaní Často sa v tejto súvislosti argumentuje pohybovým na- 
bokom alebo šikmo alebo ich pritlačenie k sebe pri pluhu, daním.
vedie k vačšiemu klopeniu lyží na hrany. Naopak, vystře- Tu třeba pripomenúť, že pohybové nadanie sa nikdy ne- 
tie noh vedie k uvolneniu hranenia  a k položeniu lyží prejavuje tak, že sa člověk narodí s hotovými už vytvo-
viac na plochy. Přechod z ploch lyží pri vystretí k hrané- renými pohybovými zručnosťami, ale že sa ich člověk iba
niu pri postupnom znižovaní, sú charakteristické pohyby rýchlejšie naučí. Vždy sú však k tomu potřebné prvé kro-
aj pre zosuvné otáčanie v priebehu vedenia lyží v znož- ky učenia. PhDr. MILOŠ ZÁLESÁK

K o l e č k o v é  l y ž e  v t r é n i n k y  b ě ž c ů
Současný sportovní trénink se vyznačuje silně výhra- gických, psychologických aj.) zvláštností sportovce při 

něnými rysy — jsou to především: stavbě jeho tréninku, výběru prostředků a metod a vol-
— specializace vyplývající ze zaměření na daný sportovní bě zatížení.

výkon, což se promitá do obsahu tréninku, výběru tré- Jedním z prostředků, který v poslední době nalezl vý- 
ninkových prostředků a metod a vytváří specifický tré- znamné uplatnění v tréninku běžců na lyžích jsou koleč- 
ninkový systém, kové lyže. Jsou považovány za speciální tréninkový pro-

— dlouhodobost a perspektivnost plánování vycházející ze středek zejména proto, že v období bez sněhu do značné
skutečnosti, že ke zvyšování sportovní výkonnosti je míry nahrazují (imitují) běh na lyžích na sněhu,
zapotřebí cilevedome mnohaleté tréninkové prače, na
jejímž základě je možné vyvolat odpovídající funkční CHARAKTERISTIKA 
změny, které podmiňují výkonnostní růst,

— individuální přístup jehož podstata spočívá v respekto- Z výzkumů švédských fyziologů vyplývá, že při běhu na 
vání a využívání individuálních (somatických, fyziolo- kolečkových lyžích maximální rychlosti (Bergh 1974) se

8



dosahuje zhruba stejné spotřeby kyslíku jako při běhu DYNAMOGRAM BĚHU STŘÍDAVÉHO
do kopce maximální rychlostí při trén inku  v délce 1 - 2  Problé se vyskytují i „ těch případech, kdy nejsou 
hod. jsou organy transportujíc í kyslík zatěžovaný stejne dobfe pflpyravenyy boydcj  holI a k fejich podklou-

ne ,° ° í1600 v!ce ^ z Pn  e uj zavání. Funkce paží je pak redukována na pouhé udržo-
^Skutecne odpovídající kyslíkovou spotřebu lze docílit vání rovnováh v ^ n í  negativními důsledky.

vsak jedme tehdy, probíha-h trénink na dráhách  pro ko- Mají se tedyykolečkové lyže pro nácvik a zdokonalování
ieeko™ iyrce, eiT nm P1' ' l  ^  Pl ° fllU?  techniky vůbec používat? Ano, ale při velmi důsledné kon-
s tandardm ch běžeckých trati  v zuně. Protože takových trol pryovádění ťna jedné a zcela individuálním posuzová-
profilu je velmi málo, musíme si byt vědomi, ze pri tre- ní na ťstraně d ru h é . J e  třeba vidět komplexní význam ko

lečkových lyží.
U mládeže existuje ještě jedna významná okolnost, která 

áÉÉ* ziÉÉL 1 jgg^jÉjL I t í  j  u  využívání kolečkových lyží vymezuje. Je to nezbytnost vy-
JllJÉL, čerpat pro dlouhodobé zvyšování výkonnosti nejprve tré-

ninkový potenciál obecných tréninkových prostředků a 
s podnětů. V tomto příDadě běhu, her a dalších prostředků.

DYNAMOGRAM RÉHU STŘÍDAVÉHO

mĚBĚĚm ' |\Br ’ z
J b B w SB I j  ^  t j I  M° \ / '■ a

M i l -  % m  Tamt i'  v  A ,i0 \ : \ /\*/WX̂ě :::\ ; i /
a B H H B k I  i  . J  , / \

” \ x x x
-.v v . -J x1HII'IBK#VV; "„Li_i ........ w

' - a  v* - á | s  :: .. v ?  /  A  1

M W r o i W  | -;:A_____ 7  v.....
!  ” : “ ■“  ” “ ’

ť& ijir , BR9I f  f  ^  f- /¿íí??' ’ *\ 'Sá Kolečkové lyže jsou rovněž vhodným prostředkem pro
^  » ‘-*■' j | g  s  rozvoj speciální síly paží a nohou. Pro posilování paží

Í
T f c  - z jsou nejčastěji využívány odpichy soupaž do stoupání,

A : «  § které na standardním úseku mohou být i testem pro hod-
7  ,-v \  ' ' # „ Sj nocení úrovně speciální síly paží. Pro posilování nohou

pak opakované běhy do kopce.
Je třeba se zmínit ještě o jednom využívání kolečko- 

F vých lyží. Protože na jedné s traně šetří kloubní aparát
c. dolních končetin, je běhu na kolečkových lyžích využívá

no při různých zraněních, která  nedovolují např. běh v te 
rénu atd. Při vysokých objemech se však vyskytly bolest! 
v oblasti holení.

ninku na kolečkových lyžích na rovině nebo jen ve velmi
mírně zvlněném terénu je fyziologická účinnost zatěžo- VYUŽITÍ
váni mensi.^  ̂ u Tréninku na kolečkových lyžích se využívá zpravidla

Kolečkové lyže jsou všeobecná povazovány za velmi od —g cykjUi tj. přibližně od května—června do konce 
vhodný prostředek pro zdokonalování techniky běhu. Bo- října až poloviny listopadu
hužel to neplatí v plné míře. To lze  ̂ přijmout pouze u těch- U vyspělých, funkčně, pohybově i technicky připrave-
nicky a fyzicky plně vyspělých lyžařů, kteří mají techrn- ných běžců se kolečkových lyží používá pro rozvoj vytr-
ku. běhu zafixovanou a svými funkčními předpoklady i tě- valosti, zvláště pak speciální vytrvalosti a techniky. Uplat- 
lesnými dispozicemi jízdu na kolečkových lyžích^zvládnou. ňují se rovnoměrná, střídavá i intervalová (opakovaná, zá- 

Zcela jiná je situace u mládeže^ a začátečníků. Zde ne- vodní) metoda, zdůrazňuje se zařazování 2. a 3. intenzity,
lze přehlédnout ani bezpečnostní hledisko při tréninku j j  mládeže by trénink na kolečkových lvžích měl při-
na veřejných komunikacích, ani zvýšené nebezpečí zraně- nést především rozšíření škály tréninkových prostředků, 
m na tvrdém podkladě i v důsledku různých technických zvýšení motivace a zájmu. Měl by být v prvé řadě zamě- 
zaVdd či opotřebení materiálu. řen  na technické zvládnutí pohybu a využíván jako dopl-

Zasadní však je nepoměr hmotnosti kolečkových lyží ngk ostatním prostředkům 
a tělesné hmotnosti dětí a mládeže. Je pochopitelné, že za Nezařazovat tam, kde nejsou technické předpoklady pro 
takových okolností vznikají chyby v technice i odlišnosti zvyšovaní funkční připravenosti.  Zde jsou nejvhodnější 
v provedení jednotlivých fází běhu. Výsledkem je nejen běh a různa h:y PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
nesprávná technika pohybu, ale především důsledky, ke 
kterým dochází na úrovni řízení pohybu a vypracovávání m
vzájemné koordinace činnosti fyziologických a motoric- / &
kých funkcí. Vytváří se nesprávné struktury  odrazu, pře- ^

Je to jednak otázka rovnováhy vůbec, dále už zmíněný Á. J l  ■„ ¿
odraz a přenášení váhy (zde se projevuje neadekvátní 
hmotnost kolečkových lyží nejvýrazněji). Dochází k jízdě Éllf"
na obou lyžích, zcela změněným poměrům v časovém t; -
vání, průběhu a rytmickém uspořádání fází pohybu. Pří- -  ....X *• r
kladem je cyklogram běhu střídavého, na kterém jsou
zachyceny průběhy sil (kolmé tlaky) při běhu střídavém. V"

ním oďrazu^itzni^avráceníÍn  kři\^ky^k*nuí(0!:a! i^imiisím^
váhy těla na skluzovou lyži (dosažení přibližně zatíže- Stanislav Henych na ko lečkových lyžích při výzkum u ve 
ní blízké hmotnosti těla). Výsledkem je jednak zmenšení Spindlerově Mlýně. Byly při něm zjišťovány rozdíly v tech-
opory a tím možnosti odrazu a jeho provedení do již za- nice na kolečkových lyžích a při běhu na lyžích na stej-
tížené lyže (XX). něm projilu tratě

9



K nácviku techniky za táčen í na lyžích
Při rozboru jednotlivých pohybů prováděných pro uve- Tyto základní pohybové dovednosti se v průběhu  dal- 

dení lyží do zatáčení jsme došli k určitým pohybovým ších etap nácviku neustále  zdokonalují a navíc pro zvlád- 
znakům, k teré  jsou pro současnou techniku zatáčení cha- nutí i obtížnějších podmínek te rénních  a později i traťo- 
rakteristické. Tyto charak teris t ické  pohybové znaky jsou vých (při t rén inku  a závodech) k nim přistupují další do- 
vnějším projevem prováděných pohybů a můžeme je proto vednosti, k teré  jsme nazvali rozšiřujícími pohybovými do- 
poměrně dobře sledovat, popsat a hodnotit. vednostmi.

Z hlediska s t ruktury  prováděných pohybů při zatáčení Rozšiřující pohybové dovednosti na úrovni speciální eta- 
na lyžích hovoříme o tzv. pohybových dovednostech, které  py nácviku,
jsou jakýmsi základním kamenem techniky zatáčení na — zahranění, odraz z hran,
lyžích. Zjednodušeně řečeno jsou to pohyby, které  lyžař — odklon trupu  na větších sklonech svahu,
provádí za účelem zatočení na lyžích (máme na mysli — dynamická práce paží,
správné, optimální pohyby). S truk turá lně  jsou tyto pohyby — brzdění zvětšeným smykem ve fázi vedení oblouku,
shodné jak u začínajícího lyžaře, tak i u špičkového zá- — torze a rotace trupu  v některých obloucích,
vodníka. — opora pro hůl jako pomůcka pro zahájení oblouku,

Uvedené pohybové dovednosti procházejí třemi stádii — flexe dolních končetin  v boulovatém terénu,
vývoje techniky zatáčení (na které  jsme nácvik techniky Rozšiřující pohybové dovednosti na úrovni vrcholové 
rozdělil i) a v každé etapě dosahují vyšší kvality. V zá- etapy nácviku:
kladní etapě nacvičujeme základní pohybové dovednosti: — zahájení,  resp. ukončení oblouku na vnitřní lyži,
— přenášení váhy těla z lyže na lyži, prováděné pohyby — opora o hůl jako podpora předtočení,

dolních končetin, — anticipace (předtočení) — otočení trupu  ve fázi ukon-
' — v průběhu oblouku je pohyb dolních končetin  prová- čení ve směru následujícího oblouku,

děn směrem dopředu a dovnitř oblouku, s důrazem na — výrazná flexe dolních končetin  při jízdě v boulích a 
pohyb nad zatíženou lyží, korytech slalomových tratí ,

— pohyby dolních^ končetin  při zatáčení jsou samostatné — krá tké  zapojení extenzorů s okamžitě následující flexí
a poněkud odlišné, , , dolních končetin  při napojování oblouků.

— vnější lyže je zatizena a je vedena po vnitrní h rané  rrr, w ť , .„. J , y ?  j . . 1 ť (Teze příspěvku na semináři treneru , který  se konal
pri vedeni oblouku, 1 „„ z . .  „ , ,

— postupná změna hranění, u pří ležitosti Mezinárodni umverziady 1978 v lyžovaní
— rytmický, doplňující pohyb paží s oporou o hole, ve Spindlerově Mlýně o teorii vyučování jízdě na lyžích)
— regulace rychlosti a rytmu. JAN MARSÍK

Problematika úrazů ve skoku se zaměřením na mládež
V každém druhu sportu  dochází ke zraněním a stejně 7. vlivem počasí — prokřehnutí,  ztuhlé svalstvo bez roz- 

je tomu tak  i ve skoku na lyžích a u mládeže obzvlášť. cvičení
Činovníci lyžařských oddílů, cvičitelé a hlavně trenéři  g trenér  nebo tzv. tren é r  bez odb. znalostí a vědomostí

této rizikové disciplíny mají nemalý zájem o to, aby těch- otec — nutí chlapce, aby skákal — neumí ani lyžo- 
to úrazů bylo co nejméně a aby se jim co nejvíce před- vat atd.

cházelo. __ _  ̂ , , . , ,  . n„ .  Jak je vidno, těchto negativních činitelů, k teré  mohou
Rád úrazové zabraný ČSTV, který byl vydán v i. 1 zapříčinit úraz většího či menšího rozsahu, je dost.

a jeho sest článku se nam všem stal dobrým vodítkem , . „ , _ .
a pomocníkem. Že lze některým úrazům předcházet je Úkolem a morální povinnosti všech treneru , činovniku 
nám všem známo -  ať je to správnou a systematickou a pracovníků, kteří na tomto úseku pracuji,  by mělo být 
přípravou v létě, dokonalým ovládáním techniky skoku tyto ^negativní činitele odstranit a zabránit tak možným 
a dobrou a bezpečnou úpravou můstků ať již na PVC nebo urazum.
na sněhu Přesto však k úrazům dochází a jsou způsobo- Skok na lyžích je stále disciplínou, k terá  láká mladé 
vány celou řadou dalších činitelů: chlapce — nebojácné a odvážné. Žel v posledních letech
1. Vysokou pohybovou aktivitou mládeže těch odvážných nám jaksi ubývá (máme na mysli maso-
2. nedostatkem sebekontroly vou základnu).
3. nezvládnutím techniky skoku I zde však nalézáme příčiny v tom směru, že právě vli-
4. nedokonalou psychickou připraveností — s trachem  — vem častých zranění chlapců v jejich okolí velmi negativ-

představivostí ně působí na mládež samotnou a ještě větší měrou na
• 5. špatně upravenými můstky — nájezd, doskočiště, ob- rodiče skokanů, je proto nanejvýš nutné, aby hlavně tre-

louk a dojezd, málo sněhu néři dbali o co nejlepší zabezpečení všech skokanských
6. neodborně a špatně provedenou montáží lyží a bot — můstků, po stránce úpravy a odstranění všech uvedených 

lanka, příchytky, žlábky na podpatku negativních činitelů k zabránění úrazům.
Podle mého osobního sledování dochází k nejčastějším 

— úrazům v posledních letech u mládeže na můstcích s umě-

Nejčastější úrazy se však stávají na dojezdu, a to v pili- 
II* nách, kde dochází velmi často i k těžkým úrazům — vy-

kloubeniny, zlomeniny, otřesy mozku a další. Proč k těm 
to úrazům dochází a co je jejich příčinou? Proč k takovým- 

„ -ji } J  t , i ' to úrazům nedochází na sněhu na dojezdu? Plocha dojez-
w B m Ě Ě É Ě î  dů na malých můstcích je pokryta maximálně jen jednou 

• ! * '  třetinou celé dojezdové plochy — někde ani ne třetinou.
|  i Domnívám se, že toto je nejvážnější problém ve sko-

•* kanské disciplíně a doporučuji proto zdravotní komisi,
a by ve své pravomoci za pomoci odborníků doporučila (či 
lépe nařídila), aby všude, kde jsou vybudovány malé žá- 

_ ' - ¡ T T " - kovské můstky s umělou hmotou, byla hm ota položena
.. ^ 1 nejméně do dvou třetin  dojezdové plochy.

r<r ; Dále je třeba se zabývat problémem s vybavením zdra-
votnického materiálu  a místností k ošetření zraněného

l i S S  P Usnesení, opatření,  doporučení či nařízení mají jistě 
... - svůj význam, pokud vsak nebudou kontrolovaná, ztrácejí

Vrátná dolina je zimním rájem lyžařů  svá opodstatnění. ANTONÍN LENEMAJER

1 0



Individuálně objemy cyk licke j práce v príprave mladých lyžiarov bežcov
Je známe, že deťom sú přís tupné velké zaťaženia. Zabez- javí sa narušenie  súvsťažnosti medzi režimom běhu a TF. 

pečujxí zvýšenie funkčných možností organizmu a spóso- Získané veličiny objemu javia sa optimalnými v danom 
bujú postupný ras t  výsledkov mladých športovcov. Z tohto režime.
důvodu je po třebné přesné určenie  optimálnych tréningo- V sledovaniach posledných rokov, ktoré boli převedené 
vých objemov pre každého športovca na základe jeho s dospělými lyžiarmi, bolo dané, že záťaž prevádzaná 
funkčných možností. V praxi je to ťažko prevátízať, preto- v určenom režime do momentu súhlasu TF a rýchlosti 
že v p ráci  s deťmi je ešte málo objektívnyeh a dostupných běhu nedává vysoký tréningový efekt při príprave vysoko- 
metód pre  každého trénera,  ktoré  u rču jú  optimálně obje- kvalifikovaných dospělých lyžiarov bežcov. Pre dosiahnu- 
my cyklických pros triedkov přípravy. tie tréningového efektu doporučuje sa predlžovať p lnenú

Pri zostavovaní tréningových programov trénerom  je danú záťaž do zníženia rýchlosti běhu: vtedy ona efektív- 
nevyhnutne poznať funkčnú  připravenost každého mladé- ne vplýva na rozvoj funkcií a systémov organizmu špor- 
ho športovca v danej etape, pre plánovanie objemu tré- tovca a značné zvyšuje špeciálnu práceschopnosť.
ningovej záťaže. Takéto uzávěry je možno získat po špe- Práca s deťmi předpokládá o niečo iný přístup k trénin- 
ciálnom testovaní. Pomocou něho riešia sa dve základné govému procesu. Keď základná úloha kvalifikovaných ly- 
úlohy: určuje  sa funkčná připravenost a u rčujú  sa opti- žiarov — dosiahnutie najvyššej práceschopnosti k hlav- 
málne individuálně objemy cyklickej záťaže. ným pretekom, tak  u mladých lyžiarov — rozvoj základ-

Pre r iešenie prvej úlohy v kvalitě testu používá sa kon- ných funkčných kvalit a vytvorenie základu k budúcim 
trolný tes t  na 3 alebo 5 km. Trať sa vyberá taká, k torá  je výsledkom.
najvhodnejšia pre zimné štarty. Aby sme lepšie registro- Ako vidíme zo získaných výsledkov, najblahodarnejší 
váli rýchlosť běhu, testovanie sa prevádza na 1000 m okru- vplyv na dětský organizmus majú optimálně objemy cyk-
hu. Členitost okruhu sťažuje sa v závislosti od príprave- lických prostriedkov. Záťaž, plniaca sa z momentu začiat-
nosti športovcov. ku nesúhlasu  rýchlosti a TF, keď rýchlosť běhu udržuje sa

Riešenie druhej úlohy je spojené s u rčením  individuál- na úkor značného zaťaženia organizmu má za následok 
ného objemu záťaže v běhu. Režimy běhu: v I. a II. etape silnú fyziologickú činnost, negativné působí na psychiku 
přípravného obdobia beh rýchlosťou 70—75 % a 80—85 % dětí. Preto doporučujeme pri určovaní individualného tré- 
zo strednej pretekovej rýchlosti, k to rú  sme získali v běhu ningového objemu přerušit  plnenie cyklickej záťaže v da- 
na 3 alebo 5 km, v III. etape beh so str iedaním s imitá- nom režime v momente narušenia  súvzťažnosti medzi rých- 
ciou v stúpaniach rýchlosťou 80—85 a 90—95 % z přete- losťou běhu a TF.
kovej. Rovnako u slabo připravených mladých lyžiarov počas

V takýchto režimoch na tom istom kilometrovom okru- zdolávania určených tra t í  danou rýchlosťou nezriedka je
hu určuje sa maximálny objem cyklickej záťaže pre kaž- potřebné súčasne znížiť rýchlosť běhu a TF. Toto, ako vi-
dého lyžiara. Do testovania je nevyhnutné potřebné zará- díme, objasňuje sa tým, že oporno pohybový apará t  je ešte
tať rýchlosť běhu. nedostatočne připravený. V takýchto prípadoch optimálny

Například športovec dosiahol na 3 km čas 12 min. Každý objem cyklickej práce v danom režime určuje sa podlá 
km zdolal za 4 min. Pře režim běhu rýchlosťou pozosta- stavu organizmu do zníženia rýchlosti běhu. 
vajúcou zo 70 % z pretekovej, čas na 1 km okruhu bude Takto poznajúc úroveň funkčněj připravenosti mladých 
5 min. lyžiarov a ich individuálně objemy v cyklických pro-

Potom zostavíme graf zdolania každého okruhu, V čase str iedkoch přípravy, trén e r  může prevádzať tréningové 
běhu kontrolujeme nielen rýchlosť běhu, ale aj TF. Pomá- úlohy s mladými lyžiarmi bežcami velmi efektívne. 
ha to u rčit  možnosti športovca prevádzať záťaž v urče- (Zpracováno podle článku V. A. Strunina a E. N. Ko-
nom režime. Základným príznakom pře prekročenie  běhu lenka v časopise Lyžnyj sport)

.....  '■ — ’—  -— ~

Dnes, po úplném ukončení pobytového kursu  VLŠ pro rodiče s předškolními — výuku pluhu a oblouků v pluhu
dětmi (5—7 let),  už s určitostí víme, že jsme „trefili  desítjui“ masového lyžo- omezit na minimum
vání. Původní nejistoty a obavy z nezájmu o takový typ VLS se rozptýlily, když — mít vlastní vlek pro rodiče a
jsme přihlášky roznesli po mateřských školách několika obvodů Ostravy a Po- schopnější děti
ruby. Zájem přesáhl očekávání a kapacita  60 míst byla v požadavcích několika- — k závěru kursu  rozdat anketní 
násobně překročena. lístky (je to poučné a inspirující)

i, _ . ...  ̂  ̂ , „ — karneval, paraleln í závod, hezký
í d !  poznatku pro ty jez covy hrbe t tobogan, kolovadlo, tyče diplom a památeční fotografii každé- 

na r l n L P Í '  ® «kce připravuji (pri- apod.) vcetne polystyrénových figurek odZnak „Lyžař ČSR“ jsou nejlepší
vímp L s ? Jí? rUm f  plsemne Z0dp°- pohádkových postav tečkou za kursem (i další propagací

¡ S o . !  V '  .. . i i - v.i• -  a na něm si „ lyžařsky“ hrát, naší práce!)
bnká m ( i ' n U~?°C 0 \  i U" h rá t  a hrát;  — kriticky se však musíme vyslovit
specii metodika 1 e í a i ’ psyc íolog, _  n e jmenší začátečníky po pádech ke shánění vhodné chaty a k již

— výběr nrnstředí nrnvpst c zvedat a není-li dětský vlek (má ho trapném u nedostatku odpovídající vý-
kou nárrmnnsť P -  s vyso vůbec někdo?),  pak děti i „vyvážet“ zbroje a výstroje pro děti!

„ , . nahoru  Všichni cvičitelé konstatovali,  že—instruovaní rodičů, vcasna kon- „ , „ „ . , , , i
trola vvzbroip a vvstrn p íw n ia t í  ctP — věnovat se účastn íkům malým i to byla dnna ,  ale d n n a  moc krásná, 
jít do úplných m aličkostín  yP velkým od budíčku do večerky a umět Měli jsme ty nejhorší sněhové a po-

— nezaDompnnuf na nntvrzpní n vytvořit atmosféru sounáležitosti ce- větrnostní podmínky, jaké se dají
bezinfekčnSst? potvrzeni o ]ého kolektivu snad jen vymyslet a přesto repor tér

— výcvik rodičů a dětí časově shod- ~  Pozorně sledovat reakce dětí na Cs. rozhlasu Ostrava natočil do vysí-
ný (děti vložený oddech), avšak pros- výcvik, povětrnostní podmínky, úna- lani pro ™,lade na,dseije vy‘
torově dostatečně vzdálený VLl aP °d- a ihned pozitivně reagovat povedl děti i rodičů o čelem kursu

— chápat rodiče jako budoucí cvi- — v družstvu „nejs labších“ max. VLťf :  . , . . „ „
gitele 1 4 _ 5  Ucastmci sami nas přesvědčili, ze

— pro děti jednoduché vestičky ze — míče se nám neosvědčily, bude- dyL splněn hlavní náš cíl,  ̂ ta  ̂ „děsit-
šusťákoviny | s i  znakem VLŠ) razných me sháně ,  větší, íehké kostky (o hra- [ I T Z l I č n ě

(T ? -  m ° árf  ~n Č 3 0 CK ! - • „  ce°lé (odina  ? o S o ? a í a  ^ o í a T é mnámořnici, zelena — vodnici apod. — — cely prvý půlden provádět hra- díl Snrávnou cestou 1“
výborné! zdravá rivalita!) vou a nenápadnou  formou zodpověd- " . „ . „ e

— zbudovat atraktivní lyžařské nou diferenciaci (děti pak už nerady ‘ t0 Pi e Jeme yam všem ve VLS.
hřiště  (šlapačky, příčné vlny, spádní- mění!) KAREL PROROK

1 1



Světový pohár A  « J;
1 9 7 8 - 1 9 7 9  ( § £ ' .  # f 3 | | l  I T * f f

připraven Ig ;í
nový ročník Světového" poháru 1978— 9' È f r f  á » t  i  $ 1 W  ^  m  í í o  l i
1979 ve sjezdových disciplínách, jehož \ J H  B  n a  ’

váno devět sjezdů, deset slalomů, je- L..' m W

Ielní slalom, ženy osm sjezdů, po sed- ^   ̂ * Ï, 7C2|f  ̂ Š ^ s j l  j |  f33riYH$ç^ | | 5
mi slalomech a obřích slalomech a ¿¿V)' Í S ť |  æ JSË* w p a  ^ e n k f c h ô n M
na závěr paralelní slalom. Potěšíte!- %W f |||p p P ^  O l ï  W á  aBjß m
nou skutečností je, že jeden slalom a : 1 K%S .̂ - a ĵapsÊa» :séf!§i gb W %  s |
obří slalom Světového poháru mužů ,' ï P  ~ * K j j t p j* 0 *  m  11  m
se bude konat v ČSSR. *f % t |  $ 'ťf«fc».*,<íx ' ■ llJ ř li l l  f  Ö CŠP m

ru, jak ho připravilo zasedání komise Vt elke. Postavy Světového poháru. Zleva Willy Frömmelt (Lichtenšte jnsko),
FIS pro Světový pohár trojnásobný vítěz SP Sved Ingemar S tenmark a Andreas Wenzel (Lichten-

y ť ’ ste jnsko)

MUŽI

8 —10 Drosince 1978- Val d’Is^rp 4- ~ 5- února: VCDJ - Jasná (ČSSR) 12.—13. ledna: Grindelwald (Švýcar-
( F r a n c i e ) -  s?ezd a obří slalom - slaiom a s!a > - ,  , sk o -' -  ^ ezd a ° kří ^ 1°™ „

iq  i o „ , fT.- 7. února: Oslo (Norsko) — slaiom 13. ledna: Les Diablerets (Svýcar-
IS.—18. prosince: v a! Cardena (Ha- 10. _ 1L února: l Are (švédsko) -  sko) -  sjezd
i  - Q S]eZd; Slal0m a obr> slalom slalom a obří slalom 23 .-24 .  ledna: Schruns (Rakousko)

n Z1’ ~F\ p i Psince;  Kraniska Gora 2 . -4 .  března: Lake Placid (USA) — sjezd a slalom 
(jugos avie) slalom a obři slalom — sjezd a obří slalom 26. ledna: Mellau (Rakousko) —

5 . -6 .  ledna 1979: Morzine-Avoriaz 8 března: Lake Louise (Kanada) _  slalom 
(Francie) — sjezd a obři slalom s jezd 3 . - 4 .  února: Pfronten (NSR) —

8 ledna: Crans-Montana (Švýcar- ' 12 března; Heavenly Valley (USA) s êzd a slalom
sko) — slalom _ _ obří <.ia inrn ' 6. února: Berchtesgaden (NSR) —

13.—14. ledna: Wengen (Švýcarsko) 17 on , „ „  fT , , obří slalom
-  sjezd a slalom 1 7 - 2 0 .  března: Furano (Japonsko) ß (Jugoslávie) -

15. ledna: Adelboden (Švýcarsko) Ï Î !  ' ‘ “  “ Para ' slalom ' "  8 ’
— obří slalom ‘ 3. března: Lake Placid (USA) —

20.—21. ledna: Kitzbühel (Rakous- gENY sjezd
ko) — sjezd a slalom 9. března: Lake Louise (Kanada) —

23. ledna: Steinach (Rakousko) — 7.—10. prosince 1978: Val d’Isère sjezd
obří slalom (Francie) — sjezd a obří slalom 11. března: Heavenly Valley (USA)

27 .-28 . ledna: Garmisch-Partenkir- 13.—18. prosince: Val Gardena (Itá- — obří slalom 
chen (NSR) — sjezd a slalom lie) — sjezd, slalom a obří slalom 17.—20. března: Furano (Japonsko)

1. února: Villars sur Ollon (Švýcar- 7 . - 8 .  ledna 1979: Les Gets (Fran- finále — slalom, obří slalom a para- 
sko) — sjezd cie) — slalom a obří slalom lelní slalom.

¥  Oberwiesenthalu dvakrát Henry GLASS
Jednou z posledních přehlídek skokanů v letošní sezóně byl již XXIII. roč- Pořadatelé i za jarního počasí můs-

ník mezinárodních závodů o poháry Lyžařského svazu NDR a Freie Presse tek velmi dobře připravili. Škoda, že
1. a 2. dubna v Oberwiesenthalu, v němž startovali reprezentanti třinácti zemí. druhý den pro větrné počasí druhé
Bylo mezi nimi i pět medailistů z mistrovství světa v Lahti. kolo nemohlo být dokončeno a v Po

háru  Freie Presse se hodnotily jen
Soutěž skončila velkým úspěchem kušanů s Lipburgerem, Millonigem a výsledky prvního kola.

skokanů NDR, kteří znovu potvrdili, Koglerem, Poláci s Bobakem, mladí švý- Nejvýše položené město v NDR
že jsou světovou velmocí v této lyžař- carští skokani v čele s Möschingem Oberwiesenthal je významným lyžař
ské disciplíně. Pro rekordm ana ober- a nechyběli ani Seveřané. ČSSR zastu- ským střediskem. Má nejen výborné
wiesenthalského můstku s normovým pováli tři dorostenci Milan Kontúr, podmínky pro skokany (jsou zde tři
bodem 70 m (91 m) Henry Glasse by- Jiří Parma a Dušan Túry. Neměli vy- můstky i s umělou hmotou, lyžařský
la triumfem, neboť si odnesl oba po- hlídky na dobré umístění v tak silné výtah, nájezdová stopa s mantinely,
káry. mezinárodní konkurenci, ale účast pěkná věž rozhodčích a technické mo-

Po oba dny v první desítce bylo po byla pro ně velkou školou a měli se děrní vybavení), ale také pro lyžová-
osmi reprezentantech NDR. O počet- na co dívat. ní veřejnosti. Z Fichtelbergu vede ně-
nosti kvalitních skokanů NDR svědci- Poprvé v těchto mezinárodních zá- kolik sjezdových tratí  (turistická,
la nejlépe skutečnost,  že kromě dva- vodech bylo použito elektronického středně těžká i pro vyspělé lyžaře),
nácti členů reprezentačního družstva měření délek. Osvědčilo se a bylo část svahu je vyhrazena pro děti, n e 
startovalo ještě dalších 21 závodníků středem zájmu trenérů, činovníků a chybí ani sáňkařská  dráha  a několik
z klubových týmů a velká většina lyžařských expertů. Závodníci skákali výtahů kromě kabinové lanovky
jich končila v první polovině 72 účast- s namontovaným malým magnetem na umožňuje zvládnout i nával milovní-
niků. Přitom konkurence nebyla leh- jedné lyži. Závody přijeli zhlédnout ků lyžařského sportu v sezóně: Roz-
ká, neboť do Oberwiesenthalu přijelo také předseda Mezinárodní lyžařské sáhlá parkoviště dovolují příjezd
kompletní 6členné družstvo SSSR v če- federace (FIS) Marc Hodler a ředitel mnoha stovek autobusů a aut. Na
le s Alex. Borovitinem, silný tým Ra- kanceláře FIS Jean Franco Kasper. vrcholu Fichtelbergu je nejen velká

12



ha, jakou na našich horách postrá- i •" j ň  jÉ l ’ ^
dáme. Obdivovali jsme i výstavbu no- . s  ~ '*.**
vých zotavoven odborů NDR pro pra- ,./
cující. A tak si naši lyžařští činovní-

z nich využila posezení na” okolních 1f '*<&  ̂ ^
travnatých stráních, které již byly *•
bez sněhu. Ani naše pasová a celní
kontrola v Božím Daru nechtěla vě- Ě
rit, že závody se ještě mohly konat. '

„Byla to pěkná soutěž,“ komenlo- . /
val závody trenér  Jiří Raška. „Škoda
že druhý den vítr znemožnil dokon- ■& v .  v r » B > ,  > n  e u  c * a* K v

Poctyriadvacate Po hřebenech Krkonoš
sobárnu mladých talentovaných zá- j íž  počtyřiadvacáté sešlo se ve Spindierově Mlýně v neděli 19. března více 
vodníků. Na výši je i jejich vědecký jak 3000 lyžařů a lyžařek, aby absolvovali běh Po hřebenech Krkonoš — mezi
výzkum. Závodů se zúčastnila také příznivci bílého sportu známý jako „sedmdesátka“.
čs. výzkumná skupina Palackého uni- „ „. „ . . , ,„ , „ T ... , ,  ̂ , , ..
verzity v Olomouci, vedená dr. J. No- Co cini tento zavod Populárním? Je jících 1000 a^trat se definitivně upra-
vosadem. Pobytu v Oberwiesenthalu pravda, ze na Jizerské padesátce při- vila do současné podoby Závodnici
využili činovníci VSL ÚV ČSTV k pro- íde na s ta r t  dvojnásobek závodníků. startuji  ve Spindlerove Mlýne, bezi
hloubení další spolupráce s Lyžař- Tam jede ale každý sám za sebe, za- pres Mísečky na Zlaté navrší, Vosec-
ským svazem NDR, sovětskými skoka- tímco na „sedm desátce“ je členem ko- k ° u bou u ^ p ie s  pmc eiov \u na O011
ny a Jugoslávci, k teří v příštím roce ,ektlvu (u mužů desetií lenného, u žen S l l S v  “ ‘J e d f f m  S m
“ sE°r “ dÚ 1 mlstrovstvl sve,a s letech pětičlenného ] a cílem je, aby celá Kllnovky k horní stanicí lanov-

__ hlídka dojela do cíle co nejrychleji.  ky a dolů do stadiónu ve Sv. Petru.
PŘEHLED VÝSLEDKU Proto si musí na obtížných úsecích Ženy mají trať dlouhou 25 km, ale

Pohár Lyžařského svazu NDR 1. členové družstva pomáhat — a těch i ony musí vystoupit na Zlaté návrší,
dubna: 1. Glass 251,8 [87 a 86), 2. B. obtížných míst je na tra ti  více než Letošní ročník, i když se jel dva
Eckstein [oba NDR) 237,5 (85,5 a dost. Vždyť hned zpočátku absolvují dnY pi’ed začátkem jara, měl zcela
84.5) , 3. Norčič (Jugoslávie) 235,5 (87 běžci výstup ze Špindlerova Mlýna zimní ráz. Na hřebenech byl sedmi-
a 83), 4. Duschek: (NDR) 235,0 (85,5 (který je cca 750 m n. m.) na Zlaté stupňový mráz, vítr  ̂o rychlosti 40
a 82), 5. Lipburger (Rakousko) 233,5 návrší, jemuž nechybí mnoho do 1500 km/hod., mlha a sněžilo. Za těchto
(86 a 81,5), 6. Weisspflog 233,3 (86 a metrů n. m.! okolností byl každý, kdo závod do-
82.5) , 7. Ostwald 231,9 (85,5 a 83,5), Jak vznikl tento kuriózní, a přece končil, vítězem. Musel zvítězit sám
8. Rascher 231,1 (86 a 82,5), 9. J. Eck- tak oblíbený závod, kterým lyžaři nad sebou, nad ú n a v o u . . .  A těch ví-
stein 230,9 (85,5 a 83,5) a Buse (vši- svoji sezónu tradičně končí a atleti, tězů byla většina. Z 269 hlídek mužů
chni NDR) 230,9 (85 a 81,5). — 54. vodáci nebo horolezci začínají? bylo klasifikováno 260. Ještě lepšího
Túry 117,0 (74 a 68,5), 56. Kontur U jeho zrodu stály krajské výbory výsledku dosáhly ženy, z 99 družstev
175,8 (71,5 a 71,5), 72. Parma 129,7 býv. DSO Rudá hvězda a Sokol v Hrad- jich bylo v cíli 98.
(64,5 a 55). ci Králové, k nimž se připojila TJ bia rozdíl od minulých let chyběli

Pohár Freie Presse 2. dubna: 1. Glass „apará tn íků“ Slovan ÚV ČSTV Praha. na startu  někteř í čs. reprezentanti
124.2 (84,5), 2. Kogler (Rakousko) Ani já, jako s ta r té r  prvního roční- v lyžování, neboť se současně konal
121,5 (85), 3. Weisspflog 121,3, 4. We- ku, ani nikdo z těch „40 s ta tečných“ Tatranský pohár. V závodě žen zvítě-
ber 119,3 (85,5), 5. Zitzmann (oba — členů čtyř hlídek, které  běžely ze žilo družstvo VS Chemie Praha v čase
NDR) 119,2 (84,5), 6. Duschek 116,8 Špindlerovky na Zvičinu, rozhodně 2:38:07 hod. před OV Jičín 2:43:49 a
(83), 7. P. Greiner (NDR) 116,2 (84,5), nečekal, k jaké masovosti se v tomto Rudou hvězdou Jablonec, k terá  měla
8. Buse 115,0 (82,5), 9. J. Eckstein závodě dopracujeme. čas 2:43:55.
113.3 (83), 10. Norčič 112,8 (83). — - Prvým výrazným krokem k velké Ý závodě mužů byla první RH Jab- 
53. Túry 89,0 (72,5), 54. Kontúr 88,4 účasti byl rok 1960, kdy byla soutěž lonec n. N. v čase 4:41:05 před ASVS
(71,5), 70. Parma 61,0 (60). zařazena do akcí pořádaných v rámci Banská Bystrica 4:46:05, VŠ Chemie

JAROSLAV TROUSIL II. CS. Tehdy překročil počet startu- Praha 4:59:43 a SKI Jilemnice 4:59:51.
Časy pod 5 hodin byly za povětrnost-

- nich podmínek, jaké byly v den závo
du, skutečně vynikající. Prvým zahra-

Hodnocení čs. účasti na MS 1978 v Lahti
5:39:11 a obsadil 24. místo.

Pokračování ze sír. 1 Se startovním číslem 13 absolvovala
nás reprezentovala, nebyl schopen podat nejen vrcholný výkon, ale ani ne závod hlídka zakladatelů ze Slovanu 
svůj průměr. Snad jen Jozef Hýsek při závodě na P 90 m jedenáctým mís- ÚV ČSTV. Chyběl v ní jeden ze zak lá
těni naznačil své možnosti. datelů závodu, předseda ČÚV ČSTV

Příčin, které měly vliv na špatnou formu našich skokanů, je velice mno- s. dr. Miroslav Hlaváček. Letos „ jen“
ho a bude je nutné zjistit důkladnou analýzou a provést patřičná opatření. předával ceny, ale rozhodně prý si
Nejen že nebyly splněny plánované objemové ukazatele sportovní přípravy nenechá ujít jubilejní 25. ročník 
hlavně v předzávodním a začátkem závodního období (i vlivem pozdního v příštím roce, který by opět chtěl
příchodu na sníh), ale i nedodržením způsobu činnosti trenérského týmu. absolvovat jako závodník. A jak skon-
Nebylo racionálně využíváno času vyhraženého pro tréninkový proces. čila tato hlídka? I když někteří z je-
Nedostatečně byly využívány výsledky vědeckého sledování pro korelaci a jích členů již překročili hranici pro
vedení tréninkového procesu. Tyto všechny nedostatky v průběhu přípravy odchod do důchodu, běželi jako mla-
hlavně v konečné fázi, se odrazily na výsledcích našich skokanů na MS 78. dici. V cíli byli klasifikováni na 213.

Závěrem lez konstatovat, že na MS 78 možno kladně hodnotit vystoupení místě. To znamená, že porazili téměř
našich běžců, částečně i běžkyň. Absolutním neúspěchem jsou výsledky půl stovky hlídek složených z daleko
skokanů. Na základě podrobných analýz současného stavu všech disciplín mladších členů. Pracovníci apará tu
zpracovaných KVS VSL budou navrhnuta patřičná opatření i kádrová tak, ČSTV potvrdili, že umějí „děla t“ tělo-
aby se práce všech družstev zkvalitnila a aby příprava našich lyžařů na výchovu nejen teoreticky, ale i prak-
ZOH 1980 byla co nejhodnotnější. ticky — a že ve sportu se nestárne.

ZDENĚK REMSA, ústřední trenér  VSL ÚV ČSTV Ing. VÁCLAV SETNIČKA

13

______________________ _



mínkami pro lyžaře, věnuje se zde to- ^ -r ír
muto sportu asi 70 000 příznivců.
Z tohoto počtu minimálně jednu tře- \ xt  ”' - • j*f
tinu tvoří mládež. V samotném měs- . ~ »*
tě v současná době vyvíjí aktivní čin-
nost šestnáct lyžařských oddílů, které 7 „ . , . , „ . 0 , _ „
sdružují 2000 lyžařů a lyžařek. Sedm LVzarsky svah TJ Turistu a lyza.ru Brno^ je stale p lný dětí a je jako stvořený
oddílů se věnuje závodní činnosti. pro uÚcv^k lyžařských  škol

S ohledem na tuto situaci a ve sna
ze pomoci rozvoji lyžařského sportu rámci těchto zájezdů je vždy zabez- ní a sportovní lyžování mládeže a do-
a zajist it  organizovaným způsobem pečen lyžařský výcvik pod vedením spělých je TJ Turistů a lyžařů v Brně.
výuku začínajících lyžařů — a zejme- cvičitelů oddílů. Tato TJ sdružuje 650 aktivních členů
na mládeže, byla VSL MV ČSTV Brno Na základě usnesení ústředních  oř- lyžařského oddílu, 51 cvičitelů a v 
v roce 1975 zpracována koncepce ma- gánů a v souladu s přijatou koncepcí průběhu roku zajišťuje téměř pro 3000
sového rozvoje tělesné výchovy mlá- rozvoje lyžování, soustředila se po- lyžařů základní lyžařský výcvik,
deže se zaměřením na lyžování do ro- zornost komise masového lyžování na V rámci své činnosti zabezpečuje pro-
ku 1980. Tato koncepce byla rozpra- zajištění vzájemné spolupráce mezi voz čtyř stálých lyžařských škol mlá-
cována, obsahově a programově doře- ČSTV a složkami ROH, PO a SSM. Ta- deže a jedné školy pro dospělé. Akti-
šena v programu činnosti úseku ma- to spolupráce vyústila ve společná vita této TJ je dokumentována sku-
sového (sportovníhoJ lyžování pro le- školení cvičitelů III. a IV. tř ídy ly- tečností, že svépomocí její členové
ta 1976—1978 a^ lze  konstatovat, že žování i pro pracovníky těchto orga- vybudovali v prostoru Českomoravské
v této oblasti došlo k podstatné kva- nizací, kteří nejsou členy ČSTV, a v vysočiny středisko, které v plném
litativní a kvantitativní změně. rozhodnutí orientovat práci lyžař- rozsahu slouží pro výcvik a provoz

V současné době pracuje v Brně ských oddílů při velkých brněnských lyžařských škol.
osm veřejných lyžařských škol mládě- průmyslových závodech zejména na A tak s radostí můžeme konstato-
že s celkovou kapacitou 450 dětí a zajištění výcviku dětí zaměstnanců vat, že rozvoj lyžařského sportu v ob-
tř i  veřejné školy pro dospělé. Většina formou denních i pobytových lyžař- lasU rekreační 'je možný i v těch lo-

a Cvšechnv^ z f š ^ u i í '  kromě0 1 víastrhhn kJ r ? t 8 " Í T Í  Pio“ ýrských kalitách naší vlasti, kde geografickéa  vsecnny zajistuji k iome vlastního táboru. V teto oolasti bylo dosazeno . , , „ , T. T
lyžařského výcviku i potřebná prů- velmi dobrých výsledků v TJ Zetor, a p r irodai Podmm ky Pro tento sport
pravná a kondiční cvičení. TJ Královopolská strojírna a TJ Tesla nejsou příznivé. Jde hlavně o chuť do

Kromě těchto veřejných lyžařských Brno. práce a sílu kolektivu uvést dobrou a
škol může brněnská veřejnost pro- Největší a specializovanou tělový- prospěšnou myšlenku v život.
střednictvím lyžařských oddílů absol- chovnou jednotou zajišťující rekreač- LADISLAV PODROUŽEK
vovat denní, dvoudenní, polotýdenní a
týdenní pobytové zájezdy v celkové
kapacitě asi 450 osob/den v různých

ly“ h stř“ ' “  v ZIMNÍ MÍROVÉ SLAVNOSTI
Z jE  Seba Tanvald i letos dobře připra- 5. Prosvirin 411,26 (197,6 a 213,66),

líiÉÉfciMi il i v i l a  již XXVI. ročník Zimních míro- 6. Nazarov (všichni SSSRJ 407,04
, vých slavností, které se staly význam- (188,5 a 218,54), 7. Kumpošt (ČSSRJ

nou sportovní událostí sdruženářů  ne- 405,12, 8. Diethel (NDR) 405,06, 9. Voj-®¡jSS H n m  jen po stránce  sportovní, ele 1 spole- k0 ' ' l(a 388,50,10. Vedral (oba ČSSR)
W tm rnSĚ  i  „  r  . . . , , 387,84. — Skoky: 1. Diethel 218,0 (69

1 Sffil censke. \  mezinárodni konkurenci, g 2> 0 t t  2174 (70 a 69), 3. Voj-
^ hrazene Jumorum domm ovah mm- kůyka 203)7 (68 a 68)> 4. Kumpošt

5 - 5 W i i r f e ^ ^ t T H í N D R f  ^ e d ^ e o n i d e m  202,7 (68 3 65,5)’ 5’ 0 r l Íanski 198-9
I m  f |  |  -*■ : 1 Demjanovem a S e rg e je m 'O r l^ n s k ý m  (65 a 63)‘ ~  Běh na 10 km: L Stěpa‘

1 ř (oba SSSR). Z čs. juniorů byl nej- nov 35:39>8> 2- Demjanov 35:43,6, 3.
V I^V '"  úspěšnější Miroslav Kumpošt, který Nazarov 35:47,1, 4. Vedral 35:48,6, 5.

v s“~~~ . "t r/ ” obsadi l  sedmé místo a zvítězil v CKZ Prosvirin 36:11,5, 6. Orljanski 36:13,1
'— <•* juniorů před Vedralem a Vojkůvkou. min.
í Z mužů patřilo prvenství v CKZ Fran- CKZ — junioři: 1. Kumpošt 460,00,

^  \  " . tišku Zemanovi, druhý skončil Novot- 2. Vedral (oba ASVS-M Dukla Liberec)

n ý a třetí  Holub- mimo soutěž s ta r t°- 447,02, 3. Vojkůvka (SVS-M Frenštá t
W  váli dva sdruženáři NDR Roder a „ ,. . . . .  . .  -. . „p. Radh.) 444,38. — Muži: 1. Zeman

Edelmann. , .
Mezinárodní závod juniorů: 1. Ott (ASVS Dukla Libeiec) 460,000, 2. No-

Již na prvním sněhu zaěínaií krůčku  425’78 (skok 217-4- běh 208>38)> 2- VOtný 453,505, 3- Holub toba Autoško‘
n e lm e J í c h  ly ža ř i  pod dohlJdem  z ku- Demjanov 417,64 (198,4 a 219,24), 3. da Vrchlabí) 438,645, 4. Hanuš (Sta-
seně cvič ite lky E. Šťastné z TJ Tu- Orljanski 412,24 (198,9 a 213,34), via Liberec VŠST) 423,855, 5. Kartík

ristů a lyžařů Brno 4. Štěpánov 411,50 (191,5 a 220,0), (RH Štrbské Pleso) 416,875. -tr-

14



Pokyny k změnám členství lyžařských závodníků
V poslední době se v lyžování množí případy projevů svědčících o tom, že mohou být provedeny vždy jen před 

někteří naši závodníci a závodnice, ba někdy i trenéři  a činovníci lyžařských zahájením soutěže, resp. před schvá- 
oddílů nejsou obeznámeni se směrnicemi, platnými pro změny členství lyžař- lením soupisky družstva, 
ských závodníků všech disciplín a věkových kategorií . Uvádíme proto základní 5. Voják základní služby může žá-
podmínky „lyžařských p řes tupů“, vycházející ze směrnic Přestupního řádu  dat o změnu příslušnosti k lyžařské-
resp. Rádu jednotné sportovní registrace, platných od 1. března 1963. mu oddílu, za který hodlá napříště

Každá změna příslušnosti závodníka — z lyžařského oddílu TJ ČO ČSTV s ta r t°vat, kdykoliv  ̂do šesti^ měsíců
k tělovýchovné jednotě by měla napo- do lyžařského oddílu TT SO ČSTV: po n,astupu zakladní vojenské služby,
máhat v jeho výchově a růstu výkon- _ předsednictvu Výboru svazu lyžo- P° j tat0  dode Pak Jen ve stanovených
nosti. O přestup žádá vždy sám zá- vání IJV ČSTV. přestupních  terminech!
vodník; je to především jeho záleží- _  Lyžařské oddílv uvedené nod a l  ~  v ° íák základní služby má mož-
tostí a záležitostí lyžařského oddílu, a b] zašlou obdržené Ohlášení pře- n0St P° ( odu~ sve voÍenske služby
7P kterého hodlá Oriehti f J ° - oDurzene un iasem  pre s ta rtovat za lyžařský oddíl VTJ Dukla

i  p S , o z“ > i % t e r f  hoc„á r a s . - b f S r  neb.° v Eudá ,pokud r °
napriste startovat za jiný lyžařský hož roku lyžařskému orgánu, který ^ a r t u  zanclvilmmilvžařskýa o d d n 0v 0rMsl 
oddíl TJ, musí pozadat o  ̂ povolení podle odst. e] o přestupu rozhoduje. tg gi okolí posadkv s~ Dovolením nří- 
zmeny členství (přestup ]̂  lyžařský od- — Příslušný orgán rozhodne o ohlá- slušného velitele
díl své dosavadní [mateřské] jednoty šeném přestupu do jednoho měsíce _  Změnv Dříslušnosti musí hvt i n 
a to pouze k tzv. přestupnímu termí- p0 podání a výsledek oznámí závod- vojáků základní službv zaznamenány 
nu, tj. k 1. květnu nebo k 1. říjnu n íku a oběma lvžařskvm oddílům + S , - zaznam eaaay
běžného rnkn Nemá li ix/žařskú oddíl íyzarsKym ocicinum. a potvrzeny v clenskem průkazů ČSTV
mateřské í  omávněné n íů i tk v  2  ~  Pr0ti rozhodnutí k ra jského výbo- a záznam u o činnosti sportovce,
n eiske 1J opiavnene námitky, mu- ru  svazu lyžování o přestupu může _  p0 ukončení základní voienské
ze byt změna příslušnosti povolena, závodník ondat odvolání do ik  dnň , - a ZdKidQrn V0JansKe
uplynulo-li alespoň 12 měsíců člen- dne obdržrní tnhntn rozhodnutí ?aY0d£ lk P° V!,nenrTVratlt1 +Se
ství v lvžařském ndriílp z kterého d d obdrženi tohoto rozhodnuti zpět do lyžařského oddílu TJ, za kte- 
, ^ . v  tskom oadiie, z k tereho a t0 předsednictvu Výboru svazu ly- r ý startoval před nástuoem základní
hodlá závodník odept. Splněni teto ?nvání p n v  rqfrvi ěSTv toho rozhod - -k  t i , , zaiaaan i
nndmínkv íminimální trvání řienctví zov ni LUV í bUVJ CSIV. Jeho rozhod- vojenské služby. Pokud ma v umyslu 
1 rok 1 SP ilpvvža^lnip nři * nutí jako konečné musí být vydáno do startovat za jiný lyžařský oddíl, musí

, .. y . .. P ' jednoho měsíce. žádat o změnu příslušnosti podle
a presidiem, tj. zmene trvalého byd- „ , 7 , . , .. 1 ť

liště a nřestěhování z jedné obce 4- V kolektlvnich lyžařských soute- smeimc.
do jiná Pz důvodů zrněni pracoviš- žích družstev’ Při nichž sportovně 6. Na přestupy vojáků z povolání
tě sňatku a d ' " 1 ‘ technickým dokladem je soupiska zá- se vztahují všechna ustanovení o změ

ní - . ,. vodníků, nesmí být změny členství nách příslušnosti závodníků občan-
c násťupu S  ukončení Učebního po- [pi'e s tu p y  ̂ ^ o v á d ě ^ y  v P ^ h u  jed- ských lyžařských oddílů.

m gruf J 1 noho soutěžního roku! Tyto změny ANTONÍN HUSÁK

d] nástupu či ukončení vojenské 
služby,

— změna však musí být ohlášena jen ÍSl í ® i  j  v  f  w  b tr •  g *  *»*
do některého lyžařského oddílů TJ N  6 1 ITI 1 & Cl S 8 D T 6  Ď O ř  fl I C i S S R
v okruhu nového bydliště resp. pu- 8 JT
sobiště závodníka! „ «, „

K změnám oddílové příslušnosti re- , TJtuly Přeborníku CSSR^ žactva ve -  Závod sdruženy: 1 Ploc 428,0, 2. J 
prezentantů ČSSR si musí lyžařské od- skoku a v zavode sdruženém pro rok Kqyarik 403,5, 3 Řepka (Jiskra Svit]
díly předem vyžádat vyjádření Výbo- 1978 v Selcích u Banské Bystrice v ka- 899.7> 4- Pelant (Slavia Liberec VSST)
ru svazu lyžování ÚV ČSTV. tegorii starších vybojovali Ladislav 388,8 m _

2. Bojde-Ii k dohodě mezi oběma Pleštil (Tofa Albrechtice] a Milan fll, ta r*1 zac1i ~  ok ° ^ '  0V PldaVo

ň t t a ^ S k t e ^ é n a ^ i T ř f e S o ^ r d o  S' 6pánek TanVídd)’ "  mladŠím b e r ík )  205.4, 3. ’ Marek TsTavSa “u b e inika, zápise se změna příslušnosti do žactvu získal oba přebornické tituly r ec VSST1 204 0 4 Maver ílpštěd Ti-
clenského průkazu ČSTV a do Zázna- Tomáš Ploc z p ^ c h o v s k é  Jiskry. berec] 203 7 5 D Íu h o T ž o io  6 KH-
mu o činnosti sportovce — v rubri- . , , . , , , * , , ’ ’ Jr Ud’v  „
ce změny, opatři datem a razítkem Mlaai za ' od".>« sdruzenarske  J ih -  ma (oba MEZ Frenš tá t  pod Radu.) 
s oprávněnými podpisy a předá zá- ne se začínají prosazovat a jsou před- 199,1 b -  Závod sdruženy: 1 stepá-
vodníku poklady ke zvysem výkonnostní urov- nek (Seba Tanvald] 417,40, 2. Marek

- yskok: ,  Pioo (jiskra S g g ?  f p S u Č  ^
zavodnila, může^ zívodnik  Pp o l á X  208 4, 2. Polák (Dvůr Krá- Albrechtice) 402,10 5 Spratek (Tech-
o rozhodnutí níspmně tzv n h l á š p  love) 207’3’ 3‘ H ntz 204’3’ 4‘ Kova‘ nolen Lommce n - PoP-í 399,20, 6. Pro-Hk S"'bâ  ^

kraje do lyžařského oddílu TJ ji- Nejlepší sdruženáři  r r Zleva Jan Marek (Slavia Líbe
ného kraje: předsednictvu Výboru rec VSST  — obsadil druhé místo], přeborník CSSR Milan Štěpánek (Seba  
svazu lyžování ČÚV(SÚV] ČSTV, Tanvald] a Zbyněk Kvasniěka (Slavia Liberec VŠST], k terý  skončil třetí

15



Úspěšný průběh krajských konferencí
Po výročních členských schůzích lyžařských oddílů a konferencích okres

ních svazů lyžování i krajské konference výborů svazů lyžování měly úspěšný ^  
průběh. Slaly se radostným bilancováním plánovitého plnění úkolů v uplynu- m B B ” • ™
lém funkčním období. Dobrá příprava předvolební kampaně se projevila JÉÉíÉÉ5
důstojným průběhem jednání, účastí zástupců stranických a státních orgánů, t 4 !■& ;
jakož i představitelů ostatních složek Národní fronty.

Rozšíření členské základny, zvýšení družstev ve sjezdových disciplínách 
počtu cvičitelů, trenérů a rozhodčích, soutěžilo 17 oddílů, významnou akcí | | »  , " | | § | | | |  'ř
další prohloubení politickovýchovné sa staJ slalom o Cenu únorového ví-
práce, náležitá péče výchově lyžař- êtos se ůonal jeho již Vil. J Í -   ̂ '

ská mládeže, splnění všech závazků na ‘' ^ š o u 'a l e  i problémy. Patří mezi ně * K l  f l l  1 #
počest 60. výročí VRSR a 30. výročí především minimální ubytovací kapa- \  - ¿W fótíĚ m ' I L
sjednocení čs. tělesné výchovy proká- city, které mají středočeské lyžařské |? """*"..l l l p S ^ h
žaly úspěšné plnění úkolů vytyčených oddíly na horách. Znamená to určité . ’ ' ' | t '  i.«'if
XV. sjezdem KSČ. Hovořilo se i o ně- limitování počtu členů oddílů. Ne-
kterých nedostatcích současně s pod- uspokojivá je výkonnost dorostu a m
nětnými návrhy jak je v novém voleb- žactva v běžeckých disciplínách, na \ s \
ním období odstranit a pokračovat přeboru mužů vítězí závodníci věko- á
v nastoupené cestě dalšího masového vě starší (kolem 40 let). Zlepšení M
rozvoje lyžování, zlepšování výkon- v tomto směru je jedním z hlavních 1
nostní úrovně, jakož i lepších vý- úkolů nového VSL KV ČSTV. *  JP
sledků čs. lyžařů v mezinárodních  ̂ Eva Čabajová, vítězka slalomu a ob-
závodech. PECE O MLÁDEŽ V PRAZE Mho slalomu starších dívek

Výroční konference VSL MV ČSTV
AKTIVITA STŘEDOČESKÝCH LYZAŘO Praha 19. dubna potvrdila zvýšenou fiBw w  g ,  ■ -

Středočeští lyžaři to nemají lehké. péči o výchovu a soutěžení mládeže l i C f f l O W S i C V  O O I T O f i f
Sněhové podmínky v kraji umožňují pražských lyžařských oddílů. Letošní- y
zpravidla v zimním období jen něko- ho ročníku náborové soutěže o Praž- a w w g r  a \r
lik dnů lyžařskou turistiku. Podmínky skou vločku, kterou pořádá městský W  S f O D f i
pro sjezdaře nejsou, jedinou „sjezdo- svaz lyžování ve spolupráci s praž- ®
vačku“ mají sedlčanští lyžaři na Cun- skou odborovou radou, se zúčastnilo Poslední únorový týden probíhala
kově a ta má ještě s tart  v Jihočes- 25 000 chlapců a děvčat bez výkon- v zimním středisku lyžařského oddílu
kém kraji. Snad právě všechny tyto nostních tř íd  ve věku od 9 do 16 let. Tj CHZ Litvínov __  vzorného oddílu
problémy a těžkosti nutí Středočechy Její další ročník se připravuje i pro j stupně _ na Klínech v Krušných
ke zvýšené aktivitě. novou sezónu 1978 79, v níž má být horách olympiáda učňovského doros-

Z hlavního referátu, který přednesl rozšířena zejména mezi mládeží na tu v lyžařských soutěžích Měla vel-
pi edseda s. ing. Setnička, vyplynulo, školách prvního cyklu. j-q í dobrou organizační i sportovní
že středočeští lyžaři se mají za uply- Také pražské lyžařské oddíly se po- úroveň a prokázala že dělnická mlá- 
nulé dva roky čím pochlubit. Krajský týkají s nedostatkem ubytovacích ka- dež má y n a~j S0Cia’iistické vlasti vše-
svaz uspořádal školení t renérů  III. pacit na horách. Záslužnou prací je chn možnosti k bohatému sportovní-
třídy běžeckých i sjezdových dis- vyškolení 92 rozhodčích III. tř ídy ve životu
ciplín, dvě školení cvičitelů IV. třídy třech  turnusech, jakož i úspěšné ško- Mladí lyžaři z učňovských škol a
a jedno III. třídy, po dvou doškole- lení a doškolování cvičitelů. Účinně učilišť ČSR a SSR naznačili dobrými
nich cvičitelů a trenérů, jedno doško- pomáhají při výuce lyžování zájezdů Výhony že mohou být a mnohde již
lení rozhodčích, semináře t renérů  a školní mládeže, ZV ROH, SSM a PO -sou vjtanou zálohou našeho výkon-
rozhodčích, jakož i úrazové zábrany. SSM. Městský svaz v Praze sdružuje nostního lyžařského sportu V běžec-
Do náborové soutěže o Pohár lyžařské 63 oddílů, z nichž čtyřicet je zápoje- kych soutěžích dominovali chlapci a
mládeže Středočeského kraje se zapo- no do soutěže o čestný titul vzorný. děvčata ze SSR kteří už našli cestu 
jilo 11 z dvanácti okresů kraje. Cviči- I na městské konferenci lyžařů dQ TSM nebQ SVS-M RH Štrbské Ple- 
telé absolvovali na sněhu při výcviku v Praze byla vyznamenána řada  obě- SQ Valerie Mrovčáková nebo posta-
2835 cvičebních dnů, z toho 1660 při tavých činovníků. Pamětní medailí yQU sice malá ale předvedenými vý-
školních akcích a 505 při rekreaci k 30. výročí sjednocení čs. tělovýcho- kQ velká“ ’ Eva Užíková — obě
ROH. O čestný titul vzorný soutěží 41 vy ss. Knobloch, PhMr. Margold, ing. z Liptovského Hrádku, si počínaly na"
procent všech oddílů kraje. Ve stře- Palička a Zach. Novým předsedou byl t r a ‘ti ako rutmované závodnice
dočeské oblastní soutěži smíšených zvolen Miroslav Knobloch. Mezi chlapci byl nejlepší Milan

Blažko, který už patří  do juniorské 
reprezentace CSSR a připravuje se 
v péči SVS RH Štrbské Pleso. Vůlí, 

a  1 «  aá sm*. ¿sJ » awfc silou v pažích a příkladnou bojovností
I r t V Q o V  I w Z q Í  C i l  I  O y l n  zaujal Lubomír Olšiak, který se vklí-

B  M B  nil na 10km tra ti  na druhé místo mezi
Lyžařský oddíl Sokola Špičák na hodinu po dojetí posledního závodní- ta transké  chlapce, svěřence t renéra

Šumavě uspořádal v sobotu 18. břez- ka s rozdílením medailí, odznaků a Brúzika. Lyžařsky a závodnicky vy-
na první ročník veřejného lyžařského diplomů rodinným družstvům „klapa- růs tá  v menší TJ Hríňová u Detvy ve
závodu v obřím slalomu pro tř íč lenná lo“ jako při velkých závodech. Všich- skromných podmínkách. Ale dokáže
rodinná družstva pod názvem Závodí ni účastníci přislíbili s tart  i v příš- už hodně. V běžecké stopě na olym-
celá rodina. Konal se v rámci oslav tím druhém  ročníku. piádě učňovského dorostu se objevila
75. výročí čs. organizovaného lyžová- Zvítězila rodina Bártova celkovým řada talentů. -boč
ní o 30. výročí sjednocení čs. tělový- časem 145,12 před Krismanovými
chovy. 162,18 a rodinou Červených (všichni

Přihlásilo se celkem 24 rodinných Sokol Špičák) 164,47. Čtvrtí byli Jan- 
kolektivů, jejichž členové museli ab- ďurovi (Tatran Železná Ruda) před  Fotografie na první a druhé straně
solvovat dvacet bran  pěkného obřího rodinami Šnebergrových (Sokol Spi- obálky Jiří Kotlaná, na tře tí  s traně
slalomu, dlouhého 620 m s výškovým čák), Kabátových^ (TJ Klatovy) a Ada- ing. Juraj Bobula a Pavel Mikeska, na
rozdílem 120 m. Pěkné slunečné po- mových (Motor Ces. Budějovice). zadní s traně obálky Pavel Mikeska.
časí přispělo k dobré pohodě všech Pořádající lyžařský oddíl Sokola Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Ju- 
účastníků, kteří velmi kladně hodno- Špičák zasluhuje pochvalu za podnět- raj Bobula, Zdeněk Bočinský, ČTK,
tili pečlivou přípravu i organizační nou akci a pracovníci Horské služby Jiří Kotlaná, ing. Miroslav Kumpošt,
zajištění závodu. Elektrické měření - Šumava poděkování za pomoc a spo- Ivo Petřík, Ladislav Podroužek, PhDr.
časů, vyhlášení výsledků necelou půl- lupráci při pořádání závodu. ah- Jaroslav Potměšil a Jaroslav Trousil.

16



^  ^ ^  .ý  ^

VÍTĚZOVÉ
Tatranského poháru 0 H £ | f ^ f l 0 H

Toké letošní XIII. ročník Tatranského poháru 
byl významnou mezinárodní lyžařskou událostí a

Všechny disciplíny přinesly zajímavé boje a chce- ;v' ' ' w j i |  I !  | i j | |
me seznámit naše čtenáře s několika jeho vítězi. J^IT’ m ^  f   ̂^  ^  jjj j l i l j

hém mistr světa Polák Jozef Luszczek — vítěz ^  * - f
běhu na 15 km a na třetím snímku úspěšné běž- f, , £ *
kyně NDR. Vlevo Barbara Petzoldová (vyhrála e ! u
5 km a byla druhá na 10 km), vpravo vítězka /  k /  ty
desítky Veronika Schmidtová (na 5 km obsadila
druhé místo).



f

-

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



ROČNfK 64 +  ČERVEN 1978 +  Kčs 3,— 6 1ŽŽŽ181

/ v *ěé/l  '* E

’ ’̂ JjĴ

' i



z b o j O
na Velké ceně Slovenska ^
Pořadatelé Velké ceny Slovenska se opět osvědčili jako vzorní organizá- .Ě f  1  ^

toři. Velmi dobře připravili tento finálový závod Evropského poháru ve ' m  J H |  

sjezdových disciplínách. První obrázek je záběrem ze slalomu VCS ve Vy- j j V

sokých Tatrách. Na druhém Paul Frommelt (L ichtenšte jnsko/,  k terý  při ř jm  mm ‘ f  7 ^

třech startech na Velké ceně Demdnovských jeskyň, a Velké ceně Sloven- j m  Ě k  . Ě

ska zaznamenal tři vítězství. Na třetím mladí čs. reprezentanti Miroslav * ¿Á j Ě

Kolář, Miroslav Schimmer, Pavel Žůrek a Jiří Vach. ^  ^  s ,. , ‘•ř



PŘfšTiAHoU Krajské konference
c is ia a 75 |g| čs. lyžování•• I  Krajské a městské konference Svazů lyžování ČSTV

probíhaly v období příprav na národní a federální kon
ferenci svazu, na nichž současně oslavujeme 75 let čs. 
organizovaného lyžování. Je potěšitelnou skutečností, že 
v jubilejním roce se ve všech krajích rozšířila členská 
základna organizovaných lyžařů, přibyly nové oddíly, 
zvýšil se počet veřejných lyžařských škol, rozšířila vý
stavba lyžařských zařízení, v některých horských ob las
tech se zlepšily ubytovací podmínky, byly vyškoleny de
sítky nových cvičitelů, trenérů a rozhodčích, podstatně 
se zlepšila řídící a organizátorská práce, prohloubila 
politickovýchovná práce, zvýšil se počet náborových 
soutěží pro mládež, úspěšně byly plněny závazky lyžař
ských oddílů ke všem významným výročím, lyžaři se 

mohli pochlubit intenzivní celospolečenskou činností a v mnoha místech 
ZAJÍMAVOST! ZE SVĚTA v tomto sm^ru patřili k nejlepším sportovním odvětvím.

Na všech městských a krajských konferencích bylo vzpomenuto význam
ného jubilea tři čtvrtě století organizovaného lyžování v českých zemích, 

á na Slovensku slavili padesátileté trvání. Byla to velká příležitost k zamyš-
lení nad masovým rozvojem lyžování v ČSSR a podmínkami, jakých se 
dostává vrcholovému a výkonnostnímu lyžování při nebývalé podpoře stra
nických a státních orgánů. Závěry XV. sjezdu KSČ určovaly další směr čin
nosti, byly projednány ve všech lyžařských organizacích a plány práce do- 

NA TITULNÍ STRÁNCE OBÁLKY BUL- plněny o sjezdové závěry, které mají bezprostřední dopad na činnost všech
HAR PETER POPANGELOV, KTERÝ SE  lyžařských složek. Všichni lyžaři a příznivci lyžování mají radost, že všech-
SVÝMI VÝKONY ZAŘADIL MEZI SVE-  ny úkoly stanovené plánem Svazu lyžování ÚV ČSTV v uplynulém funkčním

_ ' T  - - období byly splněny. Mrzí jen, že na mistrovství světa 1978 se nepodařilo
TOVOU SPILKU VE SJEZDOVÉM LY- dosáhnout vytyčených cílů ve všech disciplínách. Tato skutečnost zname-
ZOVÁNÍ A LONI ZVÍTĚZIL V EVROP- nala mnoho zasedání nejzkušenějších pracovníků čs. lyžování, především
SKÉM POHÁRU. _ SVĚTLÝM OKA- trenérů a metodiků při analýze výkonů členů všech reprezentačních druž-
MŽIKEM NEÚSPĚŠNĚ SEZÓNY ČS stev. Mnohahodinová jednání jednotlivých subkomisí a komise vrcholového

r ‘ _ " _ , ' lyžování VSL ÚV ČSTV, jakož i předsednictva ústředního svazu a oddělení
SKOKANU BYLY DOBRÉ VÝSLEDKY vrcholového sportu ÚV ČSTV, přinesla vzájemnou výměnu zkušeností a je-
V ZÁVODĚ NA STŘEDNÍM MŮSTKU jich uplatnění při jmenování členů a trenérů nových reprezentačních druž-
NA TATRANSKÉM POHÁRU. NA ZAD- stev, jakož i vypracování dvouletého plánu přípravy na ZOH 1980 v Lake
N í STRANĚ OBÁLKY NA SNÍMKU Placid. Je to velmi obtížný úkol zajistit pokud možno ideální tréninkové

K podmínky po všech stránkách včetně lékařského, vědeckovýzkumného,
ZLEVA JAN TANCZOS (OBSADIL psychologického, sociálního a ekonomického zabezpečení. Všechny disci-
DRUHE MÍSTO), VÍTĚZ LEOŠ SKODA plíny se snaží doplnit realizační týmy nejkvalifikovanějšími pracovníky
A TŘETÍ JURIJ IVANOV (SSSR ).  a zlepšit podmínky pro přípravu. Tato zvýšená aktivita je nejlepším dájrkem

k pětasedmdesátce čs. lyžování při vyvrcholení kampaně k V. sjezdu ČSTV.
Zkvalitnila se řídící a organizátorská práce funkcionářů oddílů, okres

ních a krajských výborů svazů, jakož i ústředního svazu. Práce dobrovolné- 
Pjg _ m  ho aktivu činovníků byla náročnější na všech úsecích činnosti. Aktivy, za-
■T 1 » * ^ . sedání funkcionářů územních i svazových orgánů zabezpečovaly rozpraco-
¡§■1 y  L  JT » ig X f ř T  vání úkolů a závěrů stranických, státních orgánů a orgánů ČSTV do jedno-
p  :4  ’ M  JgT g § M < Jj l i l  tlivých oblastí činnosti. Zvýšila se i kvalita kontroly přijatých usnesení
! k  :f§ qff  iZ T  - 'Ti. i nTi n  ^  11 a 0Patření a tím i jejich plnění. Zásluhou kvalitního řízení komisí svazů
■ došlo k výraznému posunu v práci výborů svazů lyžování.

Těžištěm další práce v místech, okresech a v krajích zůstává nadále roz- 
Ročník 64 Číslo 6 víjet spolupráci s ostatními společenským i organizacemi, s komisemi ná

rodních výborů pro mládež a tělovýchovu. Chceme prostřednictvím všech  
Vydává Československý svaz tělesné vý- našich složek stále lépe a efektivněji plnit úkoly při výchově socialismu
chovy v nakladatelstv í Olympia v Praze. oddaných lidí, zdravých lidí, schopných tvořit cenné hodnoty pro další
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  rozvoj socia listické společnosti.
J a n e c k ý. Vedoucí redak tor časopisu Je třeba si znovu připomenout, že nejkonkrétnějším vyjádřením úkolů
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční pro ČSTV jsou dokumenty projednané předsednictvem ÚV KSČ 3. března
rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, 1978, v nichž jsou zkoncentrovány všechny základní otázky týkající se dal-
f  EicTp®s’ Ph° r‘ J* šího rozvoje tělesné výchovy a sportu v ČSSR a jež současně tvoří obsa-
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- hovou napln připrav celostátních konferenci svazu, republikových a V.
sá a dr! ] Soukup. Redakce: 115 88 sjezdu ČSTV. Závěry předsednicva ÚV KSČ k masovému rozvoji tělesné vý-
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon chovy, výkonnostnímu a vrcholovému sportu obsahují široký komplex otá-
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. zek, které budou postupně řešeny. Pozitivní roli při řešení problémů tělo-
dnl předcházejícího měsíce. Vychází jed- výchovného hnutí sehrají i nově ustavené výbory sportovních svazů ÚV
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské ČSTV. ÚV ČSTV vidí ustavení těchto orgánů jako velký přínos a je při-
závody, n. p„ Karlovy Vary. Rozšiřu- praven poskytnout jim plnou podporu.
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. Konference Svazu lyžování ÚV ČSTV se koná v sobotu 23. září v Praze.

návky přijímá každá pošta i doručovatel. Projedná a zhodnotí plném planu a výsledku činnosti za uplynule funkční
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — období, zhodnotí stav a rozvoj lyžování v CSSR, stanoví hlavní úkoly pro
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, období do roku 1983. Zúčastní se jí 120 delegátů s hlasem rozhodujícím
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto a 25 s hlasem poradním. Úvodem k ní bude v pátek 22. září slavnostní za
čísla byla 1. května 1978. sedání k jubileu 75 let čs. organizovaného lyžování.
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



ZAMYŠLENI , f f x
ndd závodním |

v posledních čtyřech desetiletích, od I  *ÍT
dob, kdy se poprvé objevil v olympij- i  %  ^
skám programu, vývoj, pro který jiná g| <  ̂ *JPÜT
odvětví sportu potřebovala sto i více B 
let. Absolvoval svá učňovská léta B
y rychlíkovém tempu, zbavil se rych- ,m pier0 Bros oi wku m 3  ~ k význam ným  postavám Světového poháru  
Ie zbytečného balastu dobrodruz- sjezdařů. Ne júspěšnější byl v roce 1976, kdy  s 209 body obsadil druhé místo. 
nosti a romantiky a s  chladnou obrázku při slalomu na letošním MS v Garmisch-Partenkirchenu, v němž
rozvahou opřen o poměrně silnou vě- vybojoval stříbrnou medaili
dečkou základnu udělal smělý skok

do atomového věku.  ̂ nestačil vyrovnat s tempem svého úspěchy závodního sexteta  Lichten-
Zádný jiný sport neprodělal za po- růstu, stal se obětí své vlastní odva- štejnska. Je obecně známo, že závod-

slední léta ve všech oblastech své hy a nenašel nikdy čas se konsoli- níci a závodnice tohoto malého stá-
existence tak  explozivní rozvoj, tolik dovát. tu (24 tisíc obyvatel) trénují společ-
změn a zlepšení jako sjezdové lyžo- Dosud je všude přijímán ještě s ně se švýcarskými družstvy. Přesto
vání. Lyže, vázání, hole, boty, obleče- otevřenou náručí. Televize a ostatní byly výsledky malého Lichtenštejnská
ní používané ještě v šedesátých le- sdělovací prostředky mu přejí a zpro- mnohem výraznější nežli výsledky
terh a také technika té dnhv natři  středkovávají mu neobvyklou publi- Švýcarska. Výsledky Lichtenštejnská
těch a také technika te doby, patři  citu Nicméně čas od času je slyšet z posledních let přímo ohromují: MS
davne minulosti a j^sou zrale pro mu- j kritické hlasy z odborných komisí 1974 Sv. Mořic — zlato, stříbro, bronz;
zeurn. Tratě obtížné sjízdné a nebez- federace. Potřebný klid ke konsolida- OH 76 Innsbruck — tř ik rá t  bronz;
pečné se změnily v opravdové závodní ci je zatlačován nervozitou, kterou vy- MS 78 Garmisch-Partenkirchen — 5
dráhy s bezpečnostními opatřeními, volává kalendář s nahuštěnými termí- medailí; kromě toho několik vítězství
odpovídajícími velmi přísným bezpeč- ny a nekonečné experimentování. Na a špičkových umístění ve SP 78 a
nostním předpisům. přemýšlení a rozhodování zbývá málo Hanni Wenzelová celkovou vítězkou

Závodní sjezdový sport, v celosvě- času zítra je již další závod s no- SP 78.
tovém pohledu velmi tízce spjatý vfm  vítezelrL stej nf  nepochopitelné je, proč od-
s ekonomikou a turistikou, vykonal T“ to na“ stál? a Ie

, . . . .  . , . . snad vysvětlením paradoxu, ze sjez- nou pro přesný předpis o zakladni
taKe veiKy k u s  pionýrské prače a dový sport s vysokou vyspělostí tak- koncepci slalomu a obřího slalomu,
službu pro milióny lidí, k teří dnes na ygech jeh 0 úsecích, ve dvou anebo jak se vypořádat s nebezpeč-
z nížin a rovin jezdí do hor za zrně- oblastech stále ještě přešlapuje na nými rychlostmi na sjezdových tra-
nou, uvolněním a odpočinkem. místě: na úseku teorie trén inku  a na tich. V této sféře panuje bezvládí, a u - .

V kapitalistické části světa dal zá- úseku reglementace základní koncep- toři si tra tě  staví podle vlastních
vodní sjezdový sport do pohybu ne- ce (charak teru) závodů všech tř í dis- představ a pokud jde o slalom dokon-
uvěřitelné finanční prostředky. Pění- ciplín. ce v naprostém  rozporu s platným
ze, na které  zpočátku nikdo nemys- Laik smí jistě položit otázku, co předpisem. Nová formule pro obří sla- 
lel, hrají stále větší roli. Výroba a umožnilo např. Klammerovi v roce lom sice pomohla, není však zdaleka
obchod investují miliónové částky. Za 1975 vyhrát suverénně osm z 9 sjez- ještě konečným řešením,
každým závodníkem, který se stal „fi- dů SP, nebo co v letošní sezóně umož- Starší členové sjezdového cechu se 
rem ním“ jezdcem se smlouvou, fixním nilo Stenmarkovi zajet vítězně sérii dobře pamatují jakým vývojem pro-
platem a prémiemi, stojí celý štáb po- tř í  slalomů a tř í  obřích slalomů, za šla královská disciplína sjezdového
mocníků, trenérů, servismanů, psycho- které inkasoval právě oněch potřeb- sportu, závod ve sjezdu. Pamatují, jak
logů aj. Několik závodů, které  dříve ných 150 bodů, které  mu zajistily cel- padaly traťové rekordy; nové rekordy
vyplňovaly sezónu, vystřídaly tucty kové vítězství v SP 78. Vím, že z od- byly vždy vítané, zaváněly senzací a
soutěží, ve k terých se jezdí o FIS bo- borného hlediska nelze otázku jedno- daly se dobře publicisticky využít. Pá
dy a body Světového poháru  (SP). Do- značně zodpovědět. Talent, tě lesná matují se také, jak výsledné časy, vy
šlo k jakési inflaci závodů, k terá  di- konstituce, tréninkový systém, vůle kazované ve výsledkových listinách,
váky rychle unavuje. Každý je zainte- a řada dalších složek jsou rozhodu- se stávaly čím dále tím těsnější a jak
resován již jen na vítězi a pak se jící pro úspěch závodníka. Nicméně naměřené desetiny sekund pomalu ale
rychle přechází k dennímu pořádku. právě jako laik kladu otázku: je teore- jistě přestaly  být dostatečně malé a 

Tyto profesionální rysy, tak  typic- ticky vůbec známo co je správná pří- o vítězích a umístění rozhodovaly se-
ké pro současný závodní sjezdový prava sjezdaře? Na toto téma zamýš- tiny sekund. Otázky, zda dnešní sjez-
sport, fascinují ale i varují. Vedly lela fe d e ra c e . v letošní sezóně usku- dové tratě, upravované obecně známý-
např. k tomu, že MS ve sjezdových tečnit seminář t renérů  v Schladmin- mi způsoby, se staly těžšími nebo leh-
disciplínách ztratilo svůj dřívější vý- gu. Pro nedostatek sněhu nebyl reali- čími, se dá zodpovědět velmi těžko,
znám ve prospěch nové, moderní sou- zován. K tomu předseda FIS M. Hod- Technicky jsou nepochybně lehčí, ale
těže o SP. Neustále se vyvíjející těch- 1er: „Bylo by šlo o pokus. Ale nedě- ustát tempa mezi 120—140 km/hod.
nika a specializace zavinily, že se stal lejme si iluze. Nikdo by nebyl vylo- vyžaduje mimořádnou fyzickou a psy-
méně přehledným a méně srozumitel- žil své karty  na stůl, nikdo není ocho- chickou kondici. Že tyto tra tě  jsou
ným. Jde prakticky o experimentální ten zveřejňovat tajemství přípravy; nebezpečné je mimo jakoukoli po-
oblast s neustálými změnami a no- jistě by se bylo lhalo a uhýbalo.“ chybnost; každý pád ve 100km rych-
vinkami. Zdá se, že sjezdový sport se Ještě záhadnější pro neodborníka jsou losti uvolňuje síly, které  ohrožují

2



zdraví závodníka. Technický um zá- dají se neutrá ln í  zájemci, kteří bě- v  g w
vodnické špičky i š irokého startovní- hem aktivní činnosti nebyly vázáni ^  \ B  && W
ho pole v posledních čtyřiceti letech smlouvou s výrobou nebo obchodem. * *  ™ ™ g
enormně vzrostl. Zdá se však, že na- Těch je poměrně málo a také scházi
dešel čas, kdy je nutno se zamyslet p ros tředky na jejich vyškolení. V opo- „  L  JL m
a zodpovědět otázku, zda je správ- zici k realizaci zám ěru jsou i někte- j O  C 9  l i  O  B
né, aby o vítězstvích a čelných umis- ré svazy, k teré  se nechtě jí  vzdát prá- *
těních ve sjezdu na t ra tích  o délce va na spolurozhodování. ■ v  v  o
několika km s výškovým rozdílem Obří slalom se v letošní sezóně jel O t  y  jf* |  g
800—1000 m, rozhodovaly setiny se- podle nového předpisu. Měl být pod-
kundy. Logicky by asi bylo bývalo statně zrychlen a stát se zajímavým , .
správné, postupně přizpůsobovat tra tě  i pro specialisty ve sjezdu. V Gar- _ v aova sez0ne z rozhodnu-
technické vyspělosti závodníků, tj. misch-Partenkirchenu se nová formu- tí loňského kongresu  Mezinárodní ly-
stupňovat náročnost tra tí  a držet le testovala, oficiální výsledky dosud žařské federace (FIS] v Bariloche se
rychlost pod kontrolou. Tato zásada známy nejsou. Zdá se, že nová for- uskuteční první zkušební ročník ofi-
„náročnější t ra tě  — menší rychlosti“ mule stále ještě neodpovídá předsta- ciálního Světového poháru  běžců a
by se byla jistě snadno prosadila vám federace o ideálním charak te ru  běžkyň, který po další soutěži 1980—
ještě v padesátých letech. Jakmile obřího slalomu. Ukázalo se také, že ^gg^ Sg m á konat oficiálně vždy v li
však v oblasti špičkového sportu je sezóna s MS není vhodná pro těsto- chý h let h kd nebude mistrovství
vývoji určen  směr, je téměř nemožné vání, neboť specialisté  ve sjezdu jsou C y.Cn * n a ~
tento směr zkorigovat.  Ohrožená bez- až do MS pod silným psychickým tla- sveta nebo ZUH. Bude do něho zara-
pečnost, vyvolaná rychlostmi v závo- kem (kvalifikačním] a koncentrují se zeno P° devíti závodech pro muže a
dě ve sjezdu, se v posledních letech výhradně na svou disciplínu. zaay’ z. toho ve s te iae zemi bude po
stála pro federaci největším problé- Zvláštní problém tvoří kombinace. rad an  jen jeden v obou kategoriích, 
mem. Federace na MS dále uděluje zlato, Pořadateli ročníku 1978—79 budou

Pokud jde o slalom je známo, že stříbro a bronz v kombinaci, ale pro- především země, jejichž závodníci a
charak te r  závodu či lépe řečno kon- tože omezuje účast na 4 závodníky závodnice byli nejúspěšnější na letoš-
cepce tratě, zůstává stále otevřenou pro disciplínu a s tá t  (bez zvláštní n ím mistrovství světa v Lahti. Jeden
otázkou. Honoré Bonnet, předseda kvóty pro kombinaci], znemožňuje závod se bude konat v zámoří (USA),
sjezdové komise FIS, souhlasí s námit- prakticky lyžařsky silným zemím Období Světového poháru  bylo roz-
kami k dnešním slalomům a vidí pří- účast v kombinaci. Ty přirozeně dává- děleno do dvou period. První je od 15.
činu nesprávně stavených slalomů jí přednost individuálním disciplínám. prosince 1978 do 25. ledna 1979 (po-
v tom, že autory tratí , především ve Rakušané a Švýcaři v Ga-Pa kombina- čítá se s pěti závody), d ruhá  20. úno-
SP, jsou vedoucí družstev. Ti sledují ci také nejeli. Tím je sportovní hod- r a — duben (4 závody). Z evrop-
především zájmy svých družstev a nota kombinace silně redukována a ských zemí mají být pořadateli: Fin-
mají o koncepci tra tě  své specifické zůstává otevřenou otázkou, dá-li se sko (Lahti), Itálie (Castelrotto), Nor-
představy. Dnes jsme svědky toho, že zájem o ni vůbec ještě oživit. Škrtnu- sk° (Holmenkollen), NSR (Reit im
se slalomy stavějí převážně přísně po tí kombinace v programu letošního SP Winkel), Polsko (Zakopané), SSSR,
spádnici, přestože IWO jasně hovoří bylo rozhodnutím, k teré  se blíží její Švédsko (Falun) a Švýcarsko (Davos
o využívání svahu, o stavbě do šíře, likvidaci. nebo Le Brassus).
o traverzech apod. V našem zamýšlení nesmí scházet Do hodnocení Světového poháru  se

Slalomy se jezdí maximálně útočně, zmínka o mimořádně závažné zprávě každému závodníkovi nebo závodni-
naplno. To je taktickým krédem  všech z Garmisch-Partenkirchenu. Maře Hod- ci započítává pět nejlepších výsled-
jezdců hluboko do tře tí  losovací sku- ler zde v in terview se švýcarským ků. U mužů jsou to výsledky ze zá-
piny. Uvážíme-li že v letošní zimě se „Sportem“ prohlásil, že předseda vodů na 15, 30 a 50 km, přičemž mu-
výpady ve slalomu pohybovaly mezi MOV lord Killanin, tento odvážný a sí být započítány nejméně dva výko-
70—80 %, pak je třeba říci, že se sla- pokrokově smýšející muž, nezavrhuje ny z běhu na 30 nebo 50 km. U žen
lomem, zejména ale s jeho stavbou, myšlenku vyhlásit jedny ZOH zkus- výsledky ze závodů na 5, 10 nebo 20
není něco v pořádku. Nemůže být mo za „otevřené“ hry, jinými slovy kilometrů, nejméně jeden běh na 20
smyslem závodu na nejvyšší úrovni zpřístupnit je také profesionálům. Po- kilometrů.
(SP), aby do cíle dojížděli dva nebo daří-li se uskutečnit tento převratný První místo v každém závodě SP se
tři závodníci z deseti. experiment, nelze domyslit, jakým hodnotí 26 body, druhé 22 b., tře tí  19

Úmyslem federace je angažovat pro- směrem by se dále ubíral vývoj zá- b., čtvrté 17 b., páté 16 b. a každé
fesionální traceury  z řad  bývalých zá- vodního sjezdového sportu. další pořadí o jeden bod méně až
vodníků. To se prozatím nedaří. Hle- Dr. OTTO KULHÁNEK poslední 20. hodnocené místo 1 bod.

i  JT ■ % mi a terénem  umožňujícím vytvořit
O U O O U  H I V .  A l  I M  V  ̂ a r a i e V U  Z t ra tě  odpovídajících param etrů  jenom

B w * * * * *  * * £ * +  w  ■ zvyšují naději na přidělení zimních

U příležitosti ho- sněhovými podmínkami od prosince ° 1nTi?Íí Sk^ n íier'-vA . - » , ,
kejového mistrov- do května. Většina sportovišť, přede- e? l  . .mi  K na  _3?a ra  u e

V V y  ství světa byla v vším lyžařských, Je v běžnáni provo- v uskutecnem ZOH přiděleno

- ■ Prazi! uspořádána zu a organizačních zkušeností je také “ 'nlínv na° Btelašnic! aTaltorině8 sko
k H  tisková konference dostatek z každoročního pořádání Ev- f ipl y n a . A e s. c. a * h a rm e> sk0

B
A B A  přípravného orga- ropského poháru  sjezdařů nebo MS kan^ke můstky budou postaveny na

i nizačního výboru stolních tenistů  a basketbalistů. ¡¡L “ Vh .jeí oz °Jf° 1 budou

1  n  n i í  nd ioiinhs ~ bezecke t ra tě  a biatlon. Dva rychlo-
J  nriHíUoňí co Vro- Myšlenka uspořádat olympijské hry brus lařské  stadióny vzniknou ve stře-

p  - s  , , á není nova- Vznikla v roce 1973, když disku Koševo a bobová a sáňkařská
2 t „ Denver od uspořádání posledních dráha  na svahu Trebeviče.

--------  inonciá^ciíó rpnnii odstoupil. Dnes už je kandidátu- Dojde také k rekonstrukci silnic a
m n a  inm in i likv Z na a ra  Sarajeva podporována federáln í ju- parkovišť a dalších objektů jako jsouShHUVD 8*1 r^ppnvina Saraipvn " §oslavskou vládou všechna olympijská ho te i skenderija , rozhlasové a televiz-
UKilHULIU ITT cegovma Sarajevo. sportoviště budou do roku 1982 do- ní centrum.

m M tem ™ andidatu-  končena ' Jak je vidět, nezapomněli v Jugo-
t-v  io nnriiD - +. Byla postavena nová stravovací za- slávii na nic. Již dnes vítají návštěv-
předsedy přípravného výboru, kon- “ zeaí , v obj f ktl\  s tudentských kolejí niky Sarajeva v roce 1984, ale pokud 
centrace snortovišť v nkruhu 25 km k tere  by mely slouzlt lako olympijská únor tohoto roku nebude patř i t  olym- 

„ p , ’ vesnice, nové silnice spojí sportovní pijským hrám, bude vše připraveno na
veike město s dostatkem hotelu pro a ku lturní centrum Skenderija (bude jubilejní XV. ZOH v roce 1988. 
návštěvníky, kvalitními komunikace- tam tiskové středisko, organizační vý- (Po redakční uzávěrce zasedání MOV 
mi, te lekomunikační sítí umožňující bor, kongresy a zasedání). Toto vše v Aténách určilo Sara jevo pořadate- 
spojení s celým světem a příhodnými s výhodnými klimatickými podmínka- lem ZOH 1984.) RUDOLF MAREK

3



hvězda na vzestupu
t V li* 1 Američtí odborníci do něho vkládají své velké naděje už delší dobu. Ale

P«í fl F f fr \  í!| P° letošní úspěšné sezóně v největších mezinárodní závodech si získal obdiv
* 1 * pefff ?ff a uznání i u evropských odborníku a zejména mezi svými evropskými závod-

^  J|jr nickými kolegy.

. M  Co vyvolává u jeho evropských ri- dinou bronzovou medaili. Po tomto
valů údiv, je skutečnost,  že nejen zna- debaklu byl roční rozpočet americ- 

« t  *  menitě jezdí, ale má ze závodění ta- kého týmu zvýšen na 600 000 dolarů
ké obrovskou radost. Spíše než dřina a počet trenérů  z půl tuctu na čtr-
— je to pro něho královská zábava. náct. Ředitel amerického sjezdařského
A když se mistrovsky proplétá mezi týmu Hank Tauber si pochvaluje,  že

Sved Magnusson patří ke světové  slalomovými tyčemi, je to na něm vel- může nyní realizovat desetiměsíční
špičce běžců. Na obrázku j a k o  uspěš-  mi dobře vidět. Jeden evropský tre- závodní a tréninkový program a vě-

n y  v k l a h u etynér ,t0 vylátlřU s! 0,y' že Phl1 Mahre novat také mnohem vStšI P o ln o s t
„jezdi pro svou cistou radost,  zatím- mladým sjezdařským nadějím, 
co Evropané jsou poháněni politic- V uplynulé sezóně byli před  ame- 
kým, nacionalistickým nebo komerč- rickým týmem jenom Rakušané a Svý- 

B / _  '  _  I  ním nátlakem .“ caři. což je z loňské sedmé pozice

IV lIG iS S I .  r  S C n e r .  v e  svých dvaceti letech byl Phll aT J !« fCh„s)|?da.fa p°řSdný skok'9 9 „  , /  Soutěž o Světový pohár se svými 22
-p, _ Malne (američtí novináři často pripo- závody a zástupem závodníků a jejich
l i Y  mínají, že se toto jméno má vyslovo- doprovodu, putujícím od amerického
EaiA % íR  ■ ■ ■ vat německy, nikoli americky) už Strattonu a francouzského Val ď lsě-

nejlepším závodníkem mezi muži v dě- re přes četná další lyžařská s třediska
Zatímco světový šampionát klasiků jinách amerického alpského lyžování. světa, má svou specifickou atmosfé-

1974 ve Falunu znamenal revoluční Ve Spojených státech se mu přisuzu- ru a životní styl, který je na hony 
přechod od klasických dřevěných ly- je reálná šance získat pro barvy Spo- vzdálen tomu, na co si mladý Phil se 
ží k umělé hmotě, mistrovství světa jených států  na ZOH v Lake Placid v r. svým bra trem  Stevem — jde o dvojča- 
1978 v Lahti dosavadní linii jen po- 1980 zlatou medaili. V letošním Svě- ta  — zvykl ve svém rodném městečku 
tvrdilo a přineslo nanejvýš některá  tovém poháru byl důstojným šoupe- White Pass v Cascade Mountains. Vý- 
drobná vylepšení a další rozšíření sor- řem Ingemara Stenmarka, kterému se raz „městečko“ je v tomto případě 
timentu a okruhu výrobců běžeckých svými výsledky povážlivě přiblížil. vlastně nadsázkou: má 27 obyvatel, 
lyží, bot, vázání a hůlek. Mahre svými úspěchy vyjadřuje včetně devíti členů rodiny Mahrových,

Své suverénní postavení si uchovali rostoucí sílu amerického sjezdařské- k nimž patří jak Phil, tak  i Steve, 
rakouští výrobci běžek Kneissl a ho týmu, který před dvěma léty zís- který je sám velmi nadějným členem 
Fischer, ale podstatný vzestup bylo kal na ZOH v Innsbrucku jednom je- amerického sjezdařského týmu. 
možné vystopovat především u t r a 
dičních finských firem Karhu a Jar- I % m  um»
vinen, významnější roli chce zřejmě 1  I  •< ®

va jící se až 'dosud  '"především alpským f

Nejpoužívanějším běžeckým vázá- 1

ním byl v ý r o b e k ^ ^  ^Ani^ J ' J  ^  ^

d b '  \ . i . i i i s l i k v  J I  1111-1I..111 či v \  1.11 b ě / i .  i i  S  M g l
a běžkyň používalo vázání a boty * 1
značky Adidas, s novým typem přišla l á k

4



To, co chybí White Pas na lesku, _  „  g  v  ^  # ■ u t

to si tato osada vynahrazuje sněhem. l / | t 0 7 B l ( l  Q U f i f  H l f á Š l í l  1 7  í l  O  O  ¥  1 1
Celá osada vznikla vlastně jako hor- V I 1IS £ Bl Ci D V G 1 U V G 11 U U II I 8 Cl i II
ske středisko jednoho lyžařského

svazích začali prohánět ve věku sed- |  t  K „¿Á  - - -*-• - 4 . ^ 8 8r  Hanni Wanzclová
v jeho šestnácti letech na kratší do- Jedenadvacetiletá Hanni Wenzelová f B E 8 Í Í ^
bu lavina, k terá  ho zasypala, ale z níž zvítězila v letošním ročníku Světové- gt?^ , -¿U ' - h á L zL
vyvázl se zlomenou nohou. O rok ho P °háťU žen ve sjezdových disci- _ M
později si zlomil nohu podruhé když plinach a zaznamenala  tak další vý- I ji ■ A *?*'.'* « r

s bratrem dováděli na sáňkách. Ale ska rodiny" Wenzelových. Její o dva U1 ^ ^ 8 8 8 8 k . ^
Phil se i ten tokrá t  zotavil tak dobře, roky mladší b ra tr  Andreas na mis- A.
že v Innsbrucku už stačil obsadit trovství světa v Garmisch-Partenkir-
v obřím slalomu úctyhodné páté clienu vybojoval zlatou medaili v troj- » W ĚĚĚĚĚí̂ r‘W Ě Ě Ě ^álň.
místo. kombinaci a s tř íbrnou v obřím slalo- ■ wKĚĚĚ^^ iĚ ^ Š Ř S Ě ^

Oln bratři si od samého začátku mu' Haiird Wenzelová v trojkombina- .^L, / ; .'jfĚj Sf á

své lyžařské dráhy zvykli zaujímat y 0ijJfm slalomu pátá  a ve slalomu
k tréninku trochu volnější postoj. Ne- šestá. Také její šestnácti le tá  ses tra  A. ň ‘ - /  -flB
hodlali se zříci lyžařských radovánek Petra a tř ináctile tá  Monika jsou na- ■' ; A-ýíj & ™
ve prospěch tvrdé lyžařské dřiny a dějnými lyžařkami. * -š
otec je v tomto přís tupu podporoval. Hanni Wenzelová se narodila 14. '* $  JĚ
Možná, že právě v tom je vysvětlení, prosince 1956. Měří 165 cm a váží /

Sii?vnuVír a ?i°vPlnn^ZOdra!řnstZ ÍehkoTt Poháru ¡ako patnáctile tá  v ročníku '■-% A ; ■ C
p _ i ’ j . ’ 1971—72 a s jedním bodem obsadila 7
požitek z pzdy a vynikající psychic- 4Q míst0 v  dalgí sezóně byla v tét0  Hanni Wenzelová
kou pohodu oba bratři  zachovali nejpopulárnější sjezdařské soutěži se
i dnes, kdy už se bez houževnatého 112 body již pátá. Mohla se pochlubit Schruns, druhé místo ve slalomech
tréninku a týmové kázně neobejdou. druhým místem ve slalomu v Naebě v Cortině^ d‘Ampezzo a v Oberstaufe-
Faktem však je, že zatímco většina a tře tím  v obřáku v Saalbachu. V roč- nu. Ročník 1977—78 jí přinesl kýže-
závodníků Světového poháru už tréno- niku 1973—74 se 144 body vystoupila nou trofej a současně i prvenství ve
vala relv rok bratři  Mahreovi d o  se- na tře tí  Př íčku SP, získala titul mis- slalomu. Zvítězila v obřích slalomech
v ia cely ok, 1 P trvně světa ve slalomu a byla d ruhá v Madonně di Campiglio, Les Mosses
zóně lyžováni proste nechali a véno- ‘^ ¿ U l n a c l  z S  , o Ž H m  stalo a Straton Mountain, pevni byla i ve 
váli se motocyklovým závodům, vodní- mu v Saalbachu, byla d ruhá ve slalo- slalomech v Mariboru a v obou závo-
mu lyžování a jiným zálibám. V loň- j-na yg y a j d*Isěre a v obřáku v Grin- dech v Berchtesgadenu.
ském roce věnovali napřík lad  spous- delwaldu. V sezóně 1974—75 po ví- Hanni Wenzelová si hodně cení úspě-
tu času stavbě vlastního hydroplánu. tězstvích ve slalomu v Naebě a Sun chů v kombinacích a v rozhovoru

Na n tá /kv cmnrtnvnírh novinářů nd Valley, druhých místech v obřím sla- s novináři několikrá t prohlásila, že
Na-otázky sportovních novinářů od lo m u y;  Grindelwaldu, ve slalomu v s t . boj o prvenství v kombinaci SP je

povídá Plul sice 1 nadale, ze lyžoval Gervais a v kombinaci ve Schruns a stejně tvrdý jako o vítězství v kaž-
po cely svůj dosavadní život pro svou s t  gervais skončila  d ruhá ve Světo- dém sjezdovém závodě. Usměvavá
vlastní radost a činí tak dodnes, ale vdm poháru  se 199 body. V roce 1976 lichtenštejnská reprezen tan tka  přija-
i on sám už ví, že se letos v létě svým Ze ZOH v Innsbrucku si přivezla bron- la letošní dobytí křišťálového globusu
nelyžařským zálibám už nebude moci zové medaile  ze slalomu a trojkombi- s velkou radostí. Vynahradila si tak
věnovat. Místo toho, jak oznamují od- nace. Ve Světovém poháru s 83 body „ jen“ stříbrnou medaili za kombinaci
povědní činitelé amerického týmu, skončila  devátá. V sezóně 1976—77 na světovém^šampionátu.^
bude trénovat s ostatními v Jižní Ame- obsadila v SP se 150 body páté místo. Kromě lyžování se věnuje tenisu, 
rice a v Evropě Vybojovala prvenství v kombinaci ve ráda  jezdí autem a fotografuje. -tr-

Phil Mahre a jeho rival Stenmark 
mají velmi protikladné povahy. „Tichý
Švéd“ a dynamický, tem peram entní |  [  B *  |  ■
Američan si však velmi dobře rozumí. H  I* §  i C  ¿ I  ¥  1 c l  C  f  U  7  I
Mahre říká o Stenmarkovi: „Je pla- * *
chý a nerad  mluví anglicky, ale je mi . . .  Nádherný je Bakuriani v zimě. Na svazích horských masívů se proplétají 
s ním velice dobře. Je to skutečně desítky sjezdových tratí  ozdobených figurkami lyžařů. Když si užijí sněhu,
fantastický lyžař, zejména na str- vydají se ke krytému plaveckému bazénu nebo na hippodromu vymění jízdu na
mých svazích. Jak ovládá Stenmark lyžích za projížďku na koni. Někteří dají přednost rehabilitační koupeli v si-
změnu hran, to nedokáže nikdo.“ řičité vodě . . .
Přesto se Mahrovi podařilo Stenmarka Tak nějak bude jednou vypadat středisko zimních sportů v Bakuriani. Již 
v letošní sezóně nejednou porazit dnes existují a rchitektonické návrhy na vybudování moderního horského stře- 

Phil Mahre se dnes už zaměřuje na d iska‘ V tomto kouzelném zákoutI Gruzie Jsou nejlepší klimatické a přírodní
to, aby dospěl k vrcholu své výkon- P °dmínky Pr ° sjezdové lyžování z celého Sovětského svazu. Ústřední výbor
nosti v době olympijských her v Lake Komunistické s trany Gruzie i rada  ministrů Gruzínské SSR už přijaly rozhod-
Placidu. Pro něho zůstává vzorem a nutí 0 v?stavbě Velkého Bakuriani. Kapacita budoucího střediska je projek-

hlavním soupeřem Stenmark. Nedáv- tována Pro 12 000 lidL Celková délka sÍezdovek má být 147 km> iepch  celkové
no řekl jednomu novináři- Sten převýšení 25 km. Tři sjezdové tra ti  budoucího Velkého Bakuriani budou odpo-
mark se vždy dopouštěl méně omylů vídat nejpřísnějším mezinárodním požadavkům.
než ostatní Vždy nám říká- Udal Středisko má sestávat z několika velkých komplexu: Didveli I pro tisíc lidi, 
jsem tempo a teď je, kluci, n a ’ vás Didveli 11 pro dvojnásobek, Kodiani pro tř i  tisíce, Cchrackaro I a II také pro
abyste mě porazili ’ A právě tohle tř i  tisíce> SernyÍe Bani pro Půldruhého tisíce návštěvníků atd. Všechny kom-
chceme dokázat.“ Příjemný mladý muž plex7 budou hotelového typu se všemi druhy služeb, budou v nich plavecké
z White Pass je příliš zdvořilý na to, bazén7> tělocvičny, hřiště
aby řekl chci“ V projektu je 1 rychlobruslarska draha, sportovní hala s ledovou plochou,

prostě všechna zařízení na nichž se pořádají olympijské soutěže. V této pěti- 
PAVEL BORSKÝ letce dojde už k modernizaci silnic a zavedení zemního plynu. -mk-

5



ŠIMON A PALEČKOVA 
vedou žebříček běžců R f

Členové rep rezen ta čn íh o  družs tva František Šimon (ASVS Duk la  Liberec)  a Dag- \

mar P a lečková  (S okol  N ové  Město na Moravě) jsou v č e l e  žeb říčku čs.  závodník ů

a závodnic  1978 v běhu na lyžích.  Do pořadí mužů by lo  zařazeno  157 lyžařů (m ez i  W ,  v|

nimi 41 ju niorů),  kteří a b so lvova l i  ne jm én ě  tři c e lo s tá tn í  k la s i f ik a č n í  závod y  do- ^

spě lých .  Z tohoto  počtu jen dva se  z ú ča stn i l i  v š ech  devít i CKZ, č tyř i  8 závodů. J S p ř  ¡¡1

sed m n ác t  7 CKZ a 37 š e s t i  závodů, které  se kon a ly  17. a 18. p ros ince  1977 na Jizerce W  ,

(15 a ID km ),  18. a 19. ledna  1978 v Novém  Městě na Moravě (15 a 30 km ),  1. a 3. W W £ f  "lig. &

února  na m istrovstv í  CšSR na Štrbském  Plese  (30 a 15 km ),  17. a 19. března na ' .j j b  „ ^

Tatranském poháru ve V ysok ých  Tatrách (30 a 15 km ) a 25. března na P u stevn ách  ?'

(15 km ).  Časové př irážky vyrovnávají  rozd ílnou  úroveň CKZ vzh led em  ke kva l i tě  mL ^  $ &  Hl
zú č a s tn ě n ý c h  závodník ů  (BOB). Časové zp oždění  vyjadřuje  u jed n otl ivých  závodní-  j |lp l llp B l| *l§ř- j i  ť~ v V •$. |j

ků prům ěrné  zpoždění  ze tří ne j lép e  a b so lvovan ých  CKZ, u k terých  je zap o č ten a  1

časová  př irážka (BOB) a od prům ěru je od eč ten o  zp ožd ěn í  v í těze  žeb říčk u  (n a n u lu ) .

Časové zpoždění  je vyjádřeno ve FIS bod ech  ta bu lky pro závod s družen ý ,  *

Mistrovskou třídu  v letošním  roce zís- 1. a 3. února na m istrovství ČSSR na Dagmar Palečková na trati mistrovství
. 5 ° .  z á v o d n ík ů ,0 pět více nez loni. štrbském  Plese (10 a 5 km), 17. a 19. světa v Lahti, kde  úspěšně reprezento-  
roce je pět t t ř A v ě d f i í  t o V p o t « £  březím na Tatranském  poháru ve^Vyso- vala čs. lyžování
tělně stoupající výkonnosti juniorských yck ^ atrach  (5 a 10 km) a 25. března
závodníků. Z nich je největší nadějí Jiří na Pustevnách (5 km). ig 7,58, 10. Jiří Loub (Sokol Nové Město
Svub, který ve srovnání s loňským ro- Podmínky k získání m istrovské třídy  na Moravě 1 2:32 1 6 197 19 

em se posunul ze 14. místa na sedme. splnilo letos 13 závodnic, z toho pět ju- Pořadí ie sestaveno z vvsledků sedmi

sek^^časové" zp*ožd ě n i"! 3 5* * obsofvováných * ^  dorostenka. Loni to bylo celostá tn ííh  klasifikačních závodů junio-
závodů, 220,00 FIS bodů, 2. Stanislav He- r * / ™ 53^ 17 rŮ’ ]ichž Se zúčastn il° celkem 61 junio-
nych 8,9 sek., 6, 218,66, 3. Jiří Beran U lorky‘ ' elke bojovnici Palečkové, kte- r ů a osm dorostenceů. Hodnocen byl
26,1, 6, 216,08, 4. Zdeněk Bohm 43,7, 6, ra loni skcmčila pátá, pa tří první pořadí. rekordní počet 46 m ladých běžců, k teří
213.45, 5. Milan Jarý (všichni ASVS Duk- Jana Strnádková je pátá a Heidi Ha- absolvovali nejméně tř i juniorské CKZ.
la Liberec) 1:06,6, 4, 210,01, 6. Lubomír nischová uzavírá první desítku. Děvět jich startovalo ve všech závodech,

1:26,3, 9, 207,06, 7U^ n i o f j ^ í káSvuby'T sV S  Žebříček žen: L Íuniorka DaSmar Pa‘ 17 V šeStI 3 7 V pěti CKZ‘
Dukla Liberec) 1:29,6, 4, 206,56, 8. Jiří lečková (Sokol Nové Město na Moravě) Žebříček ju niorek: 1. Dagmar Palečko- 
Žahourek (VS Chemie Praha)’ 1:42,6, 5, °>° sek. (časové zpoždění), 7 absolvova- vá (Sokol Nové Město na Moravě) 0,0, 5,
204,61, 9. Pavol Mlynář (SVS RH Štrbské ných závodů, 220,00 FIS bodů, 2. Blanka 220,00, 2. Milada Žáková 31,1, 6, 210,67,
Pleso) 1:52,7, 5. 203,10, 10. Stefan Záchve- Paulů (Slavia VS Praha) 8,0, 9, 217,60, 3. 3. Heidi Hanischová 31,1, 5, 210,67, 4. Ja-
í3 90999 Bai}ská Bysír ic a J 1:58-5’ Květa Jeriová (RH Jablonec n. N.) 16,2, na Strnádková 35,0, 4, 209,50, 5. Jitka

Štrbské h e so )  2̂ °2S5 3 K°2of6 2 TaS 4’ 215’14, 4' Anna Pasiarová (sv s  RH Koňatová (všechny RH Jablonec n. N.)
Buchar (RH Jablonec n "n  ’)"2-06 3 8 Štrbské Pleso) 16,5 7, 215,05, 5. juniorka 40,1, 7, 207,97, 6. Zuzana Matoušová (So-
200,99, 13. František Schiirger (ASVS Jana s trn ádková 22,7, 6, 213,49, 6. Gab- kol Horní Branná) 41,6, 6, 207,52, 7. Vla-
Dukla Banská Bystrica) 2:10,1, 8, 200,49, riela Svobodová (obě RH Jablonec n. N.) dimíra Fleková (RH Jablonec n. N.) 48,3,
14. Miloš Bečvář 2:13,7, 8, 199,95, 15. Ka- 32,7, 7, 210,19, 7. Jana Gaudelová (Sokol 7, 205,51, 8. Hedvika Bartošová (Slavia
rel NývH 2:25,5, 7, 198,18, 16. Josef Ku- Harní Branná) 33,9, 8, 209,83, 8. Viera VŠ Praha) 52,2, 7, 204,34, 9. Mária Párá
n i 1- ASV|  H-kl3 a a LÍh6rfpCil Leskovianská (SVS RH Štrbské Pleso) ková (SVS RH Štrbské Pleso) 1:04,4, 4,

Jablonec’’ n N ) 2 35 4 6 196 69 M Ste- 44,6, 7’ 2° 6’62, 9’ Mária Suj° vá (Baník 200’68' 10' Josefina Kohútová (Tesla Lip-
fan Bekeš (ASVS Dukla’ Banská Bystři- ŽB Rudňany) 51,5, 9, 204,55, 10. juniorka tovský Hrádok) 1:47,6, 7, 187,72.
ca) 2:40,9 9, 195,87, 19. junior Vladimír Heidi Hanischová 52,5, 7, 204,25, 11. ju- Žebříček s ta r š ích  dorostenců:  1. Milan 
Votoček (ASVS Dukla Liberec) 2:43,7, 5, niorka Milada Žáková (obě RH Jablonec Blaško (RH Štrbské Pleso) 220,00 b., 2.
195.45, 20. Petr Just (RH Jablonec n. N.) n. N.) 53,4, 8, 202,99, 12. juniorka Zuza- Jiří Nýč (Spartak AŠ Vrchlabí) 218,17, 3.
2:45,6 6 Í95,19 21 Ladislav Kyncl (SM- na Matoušová (Sokol Horní Branná) Zdeněk Weiss 215,99, 4. Radim Duda (oba

Michalko T s v S R H  š ť rb s k é n e s l .)  3 :0 $ !  Í Í Í J I  .*• ¿ “T ? * Na™ la >abl0" ec N‘I 210'72. 5- Petr
8, 192,82, 23. Stanislav Řezáč (RH Jablo- 1' 14'2’ 9’„197’77’ 14- juniorka Jitka Koná- Rieger (Spartak AS Vrchlabí) 209,17, 6.
nec n. N.) 3:08,6, 6, 191,71, 24. V ladim ír  tova ^oba RH Jablonec n. N.) 1:21,3, 8, Lubomír Muráň (Tesla Liptovský Hrádok)
Razým (Slavia VŠ Praha)’ 3:11,1, 6, 191,34, 195,61, 15. Alena Bartošová (Naveta Jab- 208,22. — M ladší dorostenci:  1. Petr Lisi-
25. Josef Langmajer (RH Jablonec n. N.) lonec n. N.) 1:24,0, 4, 194,80, 16. Miro- čan (Spartak AŠ Vrchlabí) 220,00, 2. Jo-
3:15,5, 3, 190,68, 26. junior František slava Pospíšilová (SVS RH Štrbské Pleso) zef Gombala (RH Štrbské Pleso) 214,98,
ion 9i ek97 An V“ Ll9e9̂ e^  1:26,4, 3, 194,08, 17. juniorka Hedvika 3. Richard Baranyk (Sokol Nové Město

28°’ ín io r  P ^ o m S l l a  ' V T ^  l  ^  ^  ^
29. Jozef Janotka (všichni SVS RH Štrb- 192’61’ 18‘ Juniorka Vladimíra Flekova (Spartak AS Vrchlabí) 209,23, 5. Libor
ské Pleso) 3:34,1, 6, 187,89, 30. junior Mi- t RH Jablonec n. N.) 1:37,3, 9, 190,81, 19. Votoček (Naveta Jablonec n. N.) 207,41.
chal Georgiev (Sokol Nové Město na Mo- H'a Drahokoupilová 1:49,3, 5, 187,21, 20. Žebříček s tarších  dorostenek: 1. Zuza- 
ravě) 3:37,9, 4, 187,32. Jan a_ Havlová (obě Slavia VŠ Praha) na Blašková (RH Štrbské Pleso) 220,00,

V žebříčku žen je zařazeno 62 běžkyň, 1:50,7, 7, 186,79. 2. Jitka Daňsová (Sokol Nové Město na
z í oBo^ 7 J,aii iorak> ktera absolvovaly nej- ž eb ř íče k  juniorů: 1. Jiří Švub 0,0 4 Moravě) 215,18, 3. Hana Bičíková 210,53,

z^vodeah 220,00, 2. Vladimír Votoček 21,3, 6, 216,81, 4. Sylva Kalodová (obě Sokol Horní
v osmi CKZ, sedru závodů Y bs^lvo la lo  f  Fraatišek Chládek (V9Š.Íaknl ASVS Duk' B ^n n á ) 201,41, 5. Dagmar Vašíková (So-
19 běžkyň. Časové zpoždění v žebříčku la L lberec] 43>6> 6.̂  213,46, 4. Michal kol Nové Město na Moravě) 200,06, 6. Ha-
vyjadřuje prům ěrné časové zpoždění na Georgiev (Sokol Nové Město na Moravě) na Hrubá (Ski Jilemnice) 197,82. — Mlad-
vítězku ze tří nejlepších výsledků kaž- 1;H,9. 6, 209,22, 5. Ladislav Švanda ší dorostenky: 1. Jana Tremková (RH
dé závodnice, přepočtené na trať 5 km 1:21,2, 6, 207,82, 6. Jaroslav Balatka (oba Štrbské Pleso) 219,16, 2. Lada Ehrenber-
se zahrnutou časovou přirážkou. Celo- Naveta Jablonec n. N.) 1:53,8, 6, 202,93, gerová (Sokol Nové Město na Moravě)
stá tn í klasifikační závody žen se koná- 7. Petr Gombala (SVS RH Štrbské Pleso) 218,91, 3. Marta Krajčírová (Tesla Liptov-
ly 17. a 18. prosince 1977 na Jizerce 1:56,2, 7, 202,57, 8. Miroslav Král (SVS ský Hrádok) 217,74, 4. Jitka Pospíchalová
(dvakrát 5 km), 18. a 19. ledna 1978 Spartak Vrchlabí) 2:13,8, 7, 199,93, 9. An- (Naveta Jablonec n. N.) 217,55, 5. Marce-
v Novém Městě na Moravě (5 a 10 km), tónin Sikora (VTJ Vimperk) 2:29,5, 7, la Jebavá (Ski Jilemnice) 217,15.

6



Hry a soutěže při výuce lyžování
V počtu dětí a mládeže, u nichž je, vzhledem k počtu žení jako řídítka. (Hra: hrajeme si na koloběžku. Sou-

obyvatelstva, organizačně a m ateriá lně zajištěn lyžařský těž: kdo rychleji . Kdo s menším počtem odrazů),
výcvik, aspiruje CSSR výrazně na první místo na světě. — „Přecházení u lice“ — upravit pás souběžných stop —
Vzhledem k tomu, že lyžování je jednou z velmi cenných „ulici“. Při jízdě přes tupovat z jedné stopy do druhé,
činností pro udržení životaschopnosti l idského pokolení, (Soutěž: kdo rychleji přejde ulici. S tar t je na začátku
je to umístění ne právě zanedbatelná. krajní stopy vlevo, cíl na konci krajní stopy vpravo).

Nejdůležitějšími akcemi v tomto smyslu jsou lyžařské (Honičky: hráči se honí ve vymezeném prostoru a
zájezdy a kursy na všech stupních našich škol a zimní zpravidla bez holí. „Baba“ se dává obvykle plácnutím
pionýrské tábory ROH. Při všech těchto zájezdech, kur- soupeře rukou nebo dotekem špičkou lyže honícího
šech a táborech je velmi podstatná odborná příprava cvi- patky lyže honěného.)
čitelů, k terá  je zřejmě obtížnější a potřebuje více času — „Jednoduchá honička“ — babu má vždy jeden hráč.
než zajištění peněz a objektů. Třeba uvážit, že kupř. nej- Potrestán babou je honěný také v tom případě, když
mladší naší akce, zimních pionýrských táborů, se zúčast- překročí hranici prostoru hry.
ňuje v současné době v ČSSR v průběhu jarních prázdnin — „Rukavicová honička“ — honění si házením předávají
50 tisíc dětí, což představuje více než 7 tisíc pracovníků. rukavici. Ten, kdo právě drží rukavici,  nesmí dostat
Takový počet si zaslouží intenzivnější výměnu poznatků babu.
a zkušeností ze cvičitelské práce s mládeží a bylo možno 
jen uvítat, že se tato snaha výrazně projevila i v obsahu 
posledních ročníků časopisu Lyžařství. Série článků
o hrách  a soutěžích při výuce lyžování, k terá  v tomto čís- *  J  É l l T í  I
le zahajuje svým prvním příspěvkem, si klade za úkol na- B  A  1 ‘f  B i ^ L .  ^  1  I  J  L  "  JL
vázat na tento záměr. BBBMJÉfflBjjBKmíig^

Na význam a uplatnění her a soutěží při výuce lyžování 
na jednotlivých věkových stupních jsme podrobněji upo- S  í  A  I  • €  m '  i  J  J  m
zornili v příspěvcích o didaktice lyžování (viz Lyžařství 
1977 č. 1 str. 9—10, č. 4 str. 8—9, č. 5 str. 8—9). Dnes za-
čínáme uvádět konkrétní příklady her a soutěží, které a  F T  W  J  jT j  j F  f  r ^ ^ B |
může cvičitel použít jako zásobníku nebo jako inspirace | |F  .•.««« iB B  JL JI jčL H f  f  % i  4  Jj I P I P
pro vlastní vytváření vhodné výukové činnosti. Tyto pří- H B B ^ B B H B M K lÉ B B te M B w H M B B f t^ l ish!MK«iMBKfflH 
klady, i když je budeme řadit podle jednotlivých lyžař
ských^ pohybových dovedností, nejsou v žádném případě — „Koulová honička“ — honící předává babu zásahem
hotovým návodem k nácviku. Jsou náhodně řazené a cvi- sněhové koule. Všichni hráči se musí stále pohybovat,
čitel je může vhodně vybírat, u tvářet a uplatnit , jestliže Kdo se zastaví, má babu.
současně respektuje  příslušné znalosti z techniky a z di- _  „Skluzová honička“ — honěný, který provede alespoň
daktiky lyžování. 3 m skluz na jedné lyži a zůstane na ní stát, nesmí

Hry a soutěže při lyžování dětí a mládeže jsou v prvé bezpodmínečně nato dostat babu.
řadě důležitým motivačním činitelem. Zvětší se zájem, 
program je pestřejší a bohatší a příznivě se ovlivní vý- S o u t ě ž e  
cvikové i výchovné výsledky.

Celou řadu  uvedených příkladů je možno zařadit jako 
průpravná cvičení, k terá  žáka kondičně i pohybově při- Připnout a odepnout lyže o závod.
praví na vlastní zvládnutí příslušných dovedností. ^do  dokáže držet se zapíchnutých holí a klouzat na

Jiné příklady, při kterých se hrou a soutěží procvičuje lyžích vpřed a vzad.
určitá  pohybová dovednost jako celek, se hodí pro kom- ^do  dovede střídavě nadzvedávat patky lyží.
plexní nácvik a opakování příslušného cviku, kupř. ob- ^do  dokáže na místě vyskočit a otočit se o 90 , o 180 1
louku, běžeckého kroku apod. [bez holí, s holemi).

Další hry a soutěže, jejichž obsahem je dílčí pohyb — Kdo umí Poskoky stranou (střídavě vlevo, vpravo; jed-
určité pohybové dovednosti, který nazýváme pohybovým rdm smerem).
úkonem, používáme především pro cílevědomé zkvalitňo- Kdo se rychleji posadí (položí)^ na lyže a vstane,
vání již v hrubém provedení procvičené dovednosti nebo ^do  se dokáže posadit vedle lyží a rychle vstát,
jako přípravu pro nácvik dovedností, k teré jsou pro žáky ^do se dokáže postavit na jednu lyži a pohybovat ve
zprvu jako celek příliš složité. vzduchu špičkou druhé lyže vlevo a vpravo.

— Kdo umí špičkou lyže opisovat ve vzduchu osmičku.
POHYB NA ROVINĚ < — Kdo umí kolébat lyžemi podle jejich podélné osy vle-

vo a vpravo.
Výcvikový zaměř: rovnováha při pohybu na lyžích po ro- i  místa:
vině. Přenášení váhy z lyže na lyži (kroky, úkroky). — Kdo p řekona určenou vzdálenost s co nejmenším poč-
Snih: pevný a vodivý, připadne lyžařské stopy. tem krQků
Vybavení: pokud možno vázání s volnou patou. Podle po- _  Kdo dokaže oběhnout po osmičce kolem dvou tyčí, aniž
treby s holemi nebo bez holi. by ho soupeřj vybíhají^  za ním> chytil.

j j rv — Slalomový běh mezi brankami (branky otevřené, trať
přímá nebo po kruhu; paralelní slalom).

— Dojet na lyžích až ke cvičiteli. — Rozběh, co nejdelší skluz po obou lyžích.
Rychle obklíčit cvičitele. — Odpich soupaž — kdo rychleji, kdo méně odpichů na

— Malé kroky — jako trpaslík. danou vzdálenost. Různé štafetové závody.
— Dlouhé kroky — jako obr. — „Výměna m íst“ — dvě skupiny stojí v řadu proti so-
— Kroky s přídupem — jako slon.. bě na koncích souběžných stop. Každý lyžař stojí
— Poskoky — jako klokan. proti svému soupeři. Na znamení vybíhají všichni hrá-
— „Veselý zvěřinec“ — jeden žák napodobuje kroky ně- či a snaží se být první na výchozích místech svých

jakého zvířete. Kdo uhádne jméno zvířete, předvádí soupeřů.
jako další. — „Přines h ů l“. — dva řady stojí proti sobě asi na vzdá-

— „Nádraží“ — připraví se různě se křižující stopy — lenost 20 m. Rozestupy asi 4 m. Každý lyžař si ozna-
„koleje“. Děti představují různé typy lokomotiv. Cvi- čí své výchozí stanoviště. Na znamení odhodí všichni
čitel je „přednosta s tanice“. hráči své hole co nejdále za sebe, načež vyběhnou, se-

— „Dopravní h ra “ — lyžařské stopy představují „ulice“. berou hole svého soupeře a běží s nimi co nejrychleji
Cvičitel „řídí dopravu“. na své výchozí stanoviště. Buď jako soutěž jednotlivců

— „Koloběžka s jednou lyží“ — upravíme několik sou- nebo soutěž družstev.
běžných stop na pevném podkladu. Děti si obují pou- — „Boj o hů l“ — hráči stojí v řadě s rozestupy asi 2 m. 
ze jednu lyži, na pravé jedou jako na koloběžce. Vol- Ve vzdálenosti asi 20 m jsou zapíchnuté hole v poč
nou nohou se odstrkují . Spojené hole drží v předpa- tu o jednu méně než je počet hráčů. Na znamení se

7



snaží každý hráč získat jednu hůl. Na koho hůl ne- v jednom směru ve stopě a každý se snaží dohonit
vyjde, má za úkol postavit hole pro další kolo. předchozího. Dostižení vystoupí ze stopy.

(Štafety: provádějí se s holemi i bez holí. Štafeta se ob- — „Stíhaná kolem k ru h u “ : lyžaři se postaví do kruhu če- 
vykle předává plácnutím rukou.) lem dovnitř a rozpočítávají se na prvé až třetí . Cvi-
— „Štafeta s obíháním“: malé skupiny, kupř, po 4 hrá- čitel vyvolá jedno z těchto čísel a směr vpravo nebo

čích, se postaví na startovní čáru do zástupů. Před vlevo. Příslušní hráči vyběhnou po vnějším obvodu
každou skupinou je v určité vzdálenosti meta, kterou kruhu a snaží se dosáhnout předchozího lyžaře dříve,
první lyžař z každé skupiny oběhne a předá plácnutím než cvičitel stíhání zastaví. Za dostižení se počítá
štafetu druhému hráči, atd. trestný bod.

— „Vstřícná š ta fe ta“ : hráče ve stejně početných skupi- — „Černí a bílí“ : dvě družstva stojí s většími rozestupy
nách rozdělíme na sudé a liché. Liší z každé skupiny v řadech čelem proti sobě na vzdálenost asi 10 m.
stojí v určité vzdálenosti proti sudým (v zástupech Každý lyžař stojí proti svému partnerovi. Jeden řad  je
nebo v řadech) .  Štafetu zahajují lyžaři č. 1, předávají označen jako „bílí“, druhý jako „čern í“. Na zvolání
lyžařům č. 2 atd. Lyžař, který má přejímat štafetu, se cvičitele kupř.: „čern í“, otočí se černí o 180° a pr-
vždy postaví na výchozí stanoviště přebírajícího. Kdo chají od bílých, kteří je pronásledují.  Stíhá se až po
předal štafetu, postaví se na stejné straně na konec stanovenou hranici.
skupiny.

— „Štafeta v t ro júhe ln íku“: lyžaře rozdělíme do čtveřic. ( O b r a t y  n a  m í s t ě )
Každou čtveřici postavíme na vrcholy rovnostranných „  m r,
tro júhelníka (o straně asi 20 m) tak, že na jednom vr- -  obraty pr.vratem (kolem špiček l p i ) ,  odvratem (ko-
cholu jsou dva lyžaři, jeden z nich zahajuje štaíetu, >em patek):  kdo dokáže vytvořit lyžemi ve sněhu hvez-
předá ji lyžaři na dalším vrcholu atd. Štafeta končí, neb0 kyetin“ ; K' ' e t ‘n " s mno1;“ neb0 s m al° llst''-
když všichni lyžaři jsou opět za svých výchozích sta- kcio provede cely obrat co n ep y c  eji.
novištích — Obraty přednožením (bez opory i s oporou o hole)

(Stíhaná: při s tíhané se hráč snaží dohonit předchozího kdo nejrychleji,  kdo vícekrát.
lyžaře a dotknout se jeho patek lyží svými špičkami. Pro- — Obraty zanožením (obraty zanožením i přednožením
vádí se bez holí nebo s holemi.) motivovat jako akrobatická cvičení).
— „Stíhaná ve stopě“: lyžaře umístíme do stopy v pravi- — Obraty ve společném rytmu — k terá  skupina lépe.

dělných vzdálenostech. Na znamení vyběhnou všichni Dr. JIŘÍ SOUKUP

Plánování tréninku - roční tréninkový cyklus 1 9 7 8 -7 9
Na semináři trenérů  běhu v květnu tohoto roku bylo Přesto, že se ještě v březnu konají významné soutěže 

rozhodnuto sjednotit dělení tréninkového roku členů SVS (jak mezinárodní, tak  např. Tatranský pohár) ,  povážuje-
a SVS-M podle praxe u reprezentačních  družstev. Hlavním me účast na těchto soutěžích a také trénink na sněhu za
, o , . , . , „ . , 0 o , „ . . součást přípravy spadající do nového ročníku treninko-duvodem bylo sjednoceni terminu VT, testu  a funkčních 3 , * , } , . , __- . , . , , ,„ „ „ 3 . .. J, , „ _ , ,  veho cyklu. Obsah tréninku, tzn. zastoupeni tréninkových
vyšetřeni a jejich rozloženi v ročním tréninkovém cyklu. p ros tředků je závislý na možnostech tréninku na sněhu, 
Tím byl vlastně uplatněn jednotný systém plánování tré- obj-em je dán ročním tréninkovým plánem, 
ninku v běhu na lyžích. Uvedené rozložení ročního tréninkového cyklu se

Roční tréninkový cyklus končí po hlavních světových osvědčilo zejména proto, že příprava je jednoznačně za-
soutěžích, kterými jsou MS a ZOH nebo zkoušky na tyto cílena a vrcholí nejdůležitějšími soutěžemi, ale i proto,
soutěže, které se pravidelně konají ve druhé polovině že prakticky je§tg na konci zimního období se přistupuje
února. Rozhodujícím momentem je zde skutečnost,  že , „ „ - . . . , , , 1A o ~ „«ÍÍÍTT, á. . .  , J  , , . , , ’ k řešeni podstatných problému vcetne plánováni, pnjima-
íhned po skončeni těchto soutěži dochází k vyhodnoco- - ť ,• ,
vání a zpracovávání analýz, rozboru dosažených cílů a ni do streclisek atd.
splnění plánovaných úkolů. Z toho často vyplývá řada Příprava ročního tréninkového plánu vychází z kon- 
opatření,  doplňování reprezentačních celků apod. cepce dlouhodobého perspektivního plánu, navazuje na

Některé podklady pro roční tréninkový cyklus 1978—79
Cykly I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII., XIII. 
Období PO I. PO II. PO III. PO IV. PO V. PO VI. HO

pozá- jarní jarně letní letní podzimní zimní závodní
vodní
6. 3.— 3. 4.— 29. 5 . -2 3 .  7. 24. 7.—17. 9. 18. 9.—12. 11. 13. 11.—7. 1. 8. 1.—4.3.
2. 4. 28. 5.

Motor. 19.—25. 6. 4.—10. 9. 4.—10. 12.
testy VTP STP STP*
Funkční 17.— STP 4.—17. 9. 4.—17.12.
vyšetření 30.4. 19.6.—2.7. únor
Hlavní soutěže M CSSR
Poznámka: *) Kontrolní závod v délce dlouhodobé vytrvalosti v terénu (příklad M-f jun. +  st. dci 10 km, Ž +  jk y + d k y  

st. 5 km atd).

Příklad hrubých objemových hodnot tréninkového plánu juniorů na rok 1978—79 (podle P. Honzla)
Cykly I. II. III. IV. V. VI. VIL VIII. IX. X. XI. XII. XIII. Celkem
TD 15 15 20 24 21 14 24 24 24 24 24 24 24 277
TJ 20 15 30 32 38 35 45 40 45 50 45 40 40 475 -
TH 35 30 55 60 70 60 75 65 80 100 100 80 80 890
KM C 200 100 350 500 700 500 600 450 450 900 600 500 400 6200
Běh km — 50 150 200 350 250 350 350 150 — — — — 1850
Kol. lyže — — 100 150 200 200 250 100 100 — — — — 1100
Kolo 1/3 — 50 100 150 150 , -  — — — — — — — 450
Imitace — — 3 5 5 5 5 5 3 — — — — 31
Lyže 200 — — — — — — — 200 900 600 500 400 2800
Síla. hod. — 1 4  - 6 6 6 6 6 5 2 2 2 2  48
Hra hod. 8 10 6 6 6 4 4 3 1 1 1 1 1  52
Poznámka: plán je v podstatě dobře připraven, ponecháváme bez komentáře skutečnost,  že např. v období tréninku 

na sněhu není vůbec zařazován běh bez lyží ani ve funkci regeneračního prostředku. Dále se plánují po
měry intenzit u jednotlivých prostředků i celkem a závody, velmi důležitá je regenerace, k terá  by měla 
být zcela pravidelnou součástí tréninku, dny cestování atd.

8



Příklad realizace ročního tréninkového plánu u skupiny dorostenek mladších (1977 78)
Intenzita % , , ,síla

Cykly TD TH KMC I. II. III. Lyže KL Imit. Běh Kolo Kolob. hry
I. 10 14 52 54 44 2 f  “  4

H. 20 25 168 74 24 3 -  -  -  134 33 -  9
III. 20 40 203 53 39 8 — 55 1 119 28 15
IV. 21 58 321 52 34 14 _  81 5 228 — — 11
V 22 49 276 43 45 12 — 82 4 156 21 15 14

VI. 18 35 200 46 41 13 — 86 1 106 — — 3
VII. 20 45 185 51 35 14 — 82 3 100

VIII. 17 27 141 69 21 10 — 62 3 76 — — 4
IX 23 81 465 77 20 3 452 — 1 12 — — 1
X 22 59 355 61 30 9 355 — — 4 — — 3
XI. 21 56 282 56 29 15 282 _  _  _  _  _  1

XII. 23 63 319 63 21 16 319 — — — y
XTTT 11 18 114 93 3 4 112 — — 3
Celk 248 570 3081 61 29 10 1520 448 18 982 82 15 74LeiK. Z4d o/u u 4g % 15 0/o 1 o/o 32 o/o 3 %

Příklad opět nebudeme podrobně a do hloubky komentovat. Chceme pouze upozornit na malé zastoupení imitace i ne- 
cyklických prostředků, nezařazování běhu v období trén inků  na sněhu atd.

předcházející tréninkovou činnost a staví konkrétn í tré- cyklus^ Roční tréninkový cyklus 1978—79 začal 6. 2. 1978 
ninkové úkoly a výkonnostní cíle. a končí 4. 3. 1979. . „ .

Kromě důkladné znalosti sportovce, jeho zdravotního Přesto, že jsme si vědomi, ze v časopise Lyzaistvi vý
stavu předchozí přípravy a dalších údajů je třeba  znát měly být především odborné komentáre  a zajímavosti, 
termíny nejdůležitějších soutěží, kontrolních testů, funkč- považujeme vzhledem k rychle možnosti informace za 
nich vyšetření, výcvikových táborů atd. vhodné výjimečně uvést tyto podklady. Podrobné komen-

Základní plánovací jednotkou je čtyřtýdenní tréninkový tá ře  budou obsahem dalších sdelem. Dr. J. POTMĚŠIL

Funkční vyšetřování  v běhu na lyžích
Zlepšení výkonnosti v běhu na lyžích vyžaduje stále sleduje zátěž do vita maxima, k terá  se u těchto kategorií

zpětné informace o efektu předchozího tréninkového oh- po minutě stupňuje. Od kategorie starsich dorostenců
dobí. V současné době se na různých pracovištích funkč- výše je zařazeno ^specifické modelově vytrvalostní zati-
ně vyšetřují lyžaři-běžci různými metodikami. Naší sna- žení. Po této zátěži následuje přestávka 10 minut a dále
hou je vytvořit jednotný systém funkčního sledování jed- zátěž do vita^ maxima, při které  u těchto k a teg o m  zaiez
notlivých kategorií lyžařů-běžců v souladu s metodickým již není stupňována,
dopisem zdravotnické rady ÚV ČSTV Jednotná metodika
laboratorního funkčního testování ve vrcholovém sportu SLEDOVANÉ PARAMETRY
z loňského roku. Je pochopitelné, že se zde projeví rozdíly ve vybavení

jednotlivých funkčních laboratoří.  Zde uvedeme ideální 
METODIKA VYŠETŘENI stav.

Vyšetřování provádíme na bicyklovém ergometru. V níže FVNf nBp H
uvedené tabulce jsou zapsány zátěže v jednotlivých zátě- . . . . .  . „
žových stupních pro všechny věkové kategorie. Tf: zapisujeme klidovou hodnotu, dále poslední mmu-

Vyšetřování provádíme na bicyklovém ergometru. V níže tu obou rozcvicovacich zatezi u múzu v 5., 10., 15., 1 . 
uvedené tabulce jsou zapsány zátěže v jednotlivých zátě- a 20. minutě modelové vytrvalostní zateze u zen a do- 
žovvch stupních pro všechny věkové kategorie . rosteneckych kategorii v 5., 10., 11. a 12 minuté teto za-

y y y y _________ __  těže. Dále zapisujeme Tf v kazde minuté zateze do vita
maxima. Dále zjišťujeme zotavovací Tf v 1., 3. a 5. mi- 

^  4 .• nutě po modelové vytrvalostní zátěži i po zátěži do vita
> sj . - 1 B '3 ■§ ro maxima. Dále zjišťujeme zotavovací Tf v 1., 3. a 5. mi-

ategone |  iN g ,N |  , g  G mu Tf 1, 3, 5. Jak pracovní Tf, tak  i Tf v zotavení zjiš-
° '2 ° « ¿5 S ťujeme v posledních deseti sekundách té  které minuty.
r-1 N CNÍN G > N >CJ N>

~  _Lir... VENTILACE
st. žáci 1,5 2,5 — — každou min Vzorky ventilovaného vzduchu je možno analyzovat bud

, ' kontinuálně (ergopneumotest, spirolyt) nebo vakovou
st. žákyně 1,5 2,0 -  -  ™ m i m i n  metodou (in terferom etr) .  Odběry provádíme v polovině

Kazaou mm. a v posiecjních dvou minutách modelové vytrvalostní za-
ml. doros- 4W/kg + 15W těže a v posledních dvou minutách zátěže do vita maxi-
tenci 2,0 2,5 — — každou min. m a. Do hodnocení udáváme vždy ty hodnoty, kde je nej
mi. doros- 3,5W/kg + 15W vyšší spotřeba kyslíku,
tenký 1,5 2,5 — — každou min.

BIOCHEMICKÉ HODNOTYst. doros- , . . .. .
tenci 2 0 3,0 4,0 12 6W/kg Laktát: odběr venosní krve ke stanoveni hladiny krev

ního laktátu  provádíme ve 3. minutě zotavení po modelo- 
st doros- vé vytrvalostní zátěži i po zátěži do vita maxima.
r ky ’ ’ ’ S Hodnoty acidobazické rovnováhy (pH, BE, BB) a krevní
junioři plyny (p02, pC02): odběry arterializované kapilární krve
+ muži 2,5 • 3,0 4,5 20 6W/kg (Finalgon mast) provádíme z ušního lalůčku ve 3. minutě
juniorky zotavení po modelové vytrvalostní zátěži.
+ ženy 2,0 2,5 4,0 12 5,5W/kg
muži repre- HODNOCENÍ VÝSLEDKC
zentanti 2,5 3,0 5,0 20 6,5W/kg Zlepšení funkčních schopností lyžařů-běžců se projevu-

.... ... . je snížením Tf při obou rozcvičovacích zátěžích, nižší Tf
Každá metodika má dvě rozcvičovací zátěže, které  při zátěži modelově vytrvalostní, nižší minutovou plicní 

trvají po 4 minutách a není mezi nimi přestávka. Po dru- ventilací s vyšším deficitem 02 ve vydechovaném vzdu- 
hé rozcvičovací zátěži následuje přestávka dvě minuty. chu, přičemž i kyslíková spotřeba při modelové vytrvalost- 
Po této přestávce pak u žáků a mladších dorostenců ná- ní zátěži je snížena. Zlepšení funkčních param etrů  se dále

9



projevuje delší dobou konání zátěže do vita maxima, vyšší požádání ji však zájemcům z rad  lékařů a tren é rů  zašle
maximální kyslíkovou spotřebou. Z biochemických fakto- sportovní oddělení Ústřední vojenské nemocnice, Praha 6
rů snížením hladiny krevního laktátu a přiblížením se - Střešovice.
hodnot acidobazické rovnováhy ke klidovým hodnotám Zároveň zakládáme každému sportovci vlastní kartu 
po zátěži modelově vytrvalostní. Hladina krevního laktátu  funkčního sledování, kam zaznamenáváme všechna jeho
po zátěži do vita maxima nás orientačně informuje o an- funkční vyšetření.  Tato tabulka pak umožňuje dobré indi-
aerobních schopnostech vyšetřovaného sportovce. Získá- viduální sledování každého sportovce, čemuž přikládáme
né hodnoty zaznamenáváme do tabulky, kterou nelze pro v poslední době největší váhu.
její velikost v našem odborném měsíčníku otisknout. Na MUDr. PETR KREJČÍ

Od žákyně k reprezentantce
Jednou z našich nejpopulárnějších rokk v ěk u : n  12 13 14 15 16 18 2o

sportovkyň se v uplynulé sezóně sta- ----------1------- 1-------- j---------1----------- 1---------1 ____ j______ _______£______
la Dagmar Palečková z Nového Města o
na Moravě. Její vítězství ve Falunu a / \ /  >S
na Holmenkollenu, výborná umístění * v §
v Lahti, Murmansku, v Tatrách a jin- j S |
de, napomohla uznání čs. lyžařů-běžců /  A. /  ̂ «
na mezinárodním fóru. Podívejme se /  3 >
na její fyzický vývoj od malička. ----------/  3500--150

Jak se vyvíjí fyzická zdatnost lyža- /
ře  či lyžařky od žákovského věku až /
po dosažení úspěchů v reprezentaci, M A
nebylo dosud možné v mnoha přípa- g /  / /  N' \
dech ukázat prostě proto, že zdravot- H |  \
nická péče o sportovce je v tomto > S /  /  v. /• ! / ( /
ohledu roztříštěná; neskýtá dobré 1  |  /  /  __ \  \ /  \ 3000--100
předpoklady pro získání potřebných 3 3 /  /  \  \
déledobých přehledů. Mladí lyžaři- h  /  \  a
běžci většinou projdou během svého 3 £ f /  \  /  \ \ / / r
vývoje nejen péčí mnoha trenérů  /  / /  v  \V I o
(v některých případech se při pře- _^55 /  1 y /  1/ \
řazování z kolektivu do kolektivu ~b3 33 /  1 /  _______________ z_ J
střídají trenéři  nejen každoročně, ale f  /  l \  A /  2500- -  50
i v průběhu sezóny!], ale i stejně / /  /  / N\ y / \ /
mnoha lékařů. Pro žáky pracuje ob- X60--50 f /  /  __________ /  l / \ /  f-|
vykle místní lékař, pro dorostence /  /  / /
další, pro sportovní tř ídy jiný a pro /  /  /
tréninkové středisko zase jiný, pro /  /  /
středisko vrcholového sportu mládeže 155--45 /  /  /  y A
další lékař a pro reprezentaci ovšem 7y  A  /
ještě jiný. V případě optimálního spor- / /  /  /  2000-- o
tovního vývoje, a tedy i v nejhorším y  / /
případě z hlediska sledovatelnosti a 150--40 / /  ^/ /  |
soustavnosti zdravotnické péče, se / /  / /
může stát, že během osmi let projde /  /  /  o
mladý lyžař péčí sedmi lékařů! Po- 145--35 / /  ' I
kud zůstává sportovec paralelně čle- / /  S
nem více kolektivů (např. příslušné- !  /  1500--  fj
ho lyžařského oddílu TJ, střediska /  /  g
vrcholového sportu  mládeže a navíc 140--30 / /  “
i reprezentačního kolektivu), má ne- ¡ /  g
jen bezpočet trenérů, ale i možnost i , /  ■______I______l______.______.______I______.____________ ______  . §
při různých příležitostech vyhledá- kal endář ní 1969 | 1970 | 1971 I 1972 I 1973 I 1974 1975 1976 1977 I 1978
vat ruzne lekare respektive byva ruz- hokí:
nými zdravotnickými zařízeními vy
šetřován. Za této situace (charakteri- Podáváme tedy obraz o vývoji tě- další tréninkové zařazování D. Paleč- 
zovatelné výstižně úslovím o mnoha lesné hmotnosti (H), výšky (V), jed- kové podle ergometrických hodnot, 
psech a zajícově smrti) je iluzorní nosekundového výdechu (počet mili- jež dosahovala v 11 až 13 letech, 
očekávat, že by se u většiny na- litrů vzduchu, vydechnutelného za nikdy by se nebyla dostala  do vrchol- 
šich významných lyžařů-běžců mohlo první sekundu usilovného výdechu: ného trén inku  a nikdy by nebyla 
dnes podařit z rekonstruovat obraz VIS), usilovně vydechnuté vitální ka- mohla dosáhnout žádné úspěchy v re- 
0 vývoji jejich laboratorně měřené fy- pacity (VK) a ergometrického výko- prezentaci — prostě proto, že v žá- 
zické zdatnosti . Ostatně i kdyby se nu, vztaženého k tepové frekvenci kovském věku byly její ergometrické 
podařilo dodatečně vybrat údaje ze 170 (W170 — výkon ve w attech) u D. hodnoty proti většině žákyň téhož 
všech různých laboratoří,  jimiž tito Palečkové. Nahoře na grafu je její věk věku příliš nízké či rozhodně aspoň 
jedinci prošli, bylo by to mnohdy má- v letech, na dolním okraji jsou zkrá- podprůměrné.
lo platné, protože při různorodosti ceně uvedené roky vyšetření.  Vidíme, Snad se bude moci stát tento obrá- 
přístrojového vybavení, různé úrovni že hodnoty tělesné hmotnosti a výšky zek i naše drobné komentáře  k němu 
kvalifikace a odborných zkušeností se stabilizují 17. rokem věku; hodnoty podnětem k zamyšlení u našich lyža- 
lékařů a sester i různých klimatic- dechových funkcí vrcholí 17. rokem řů — výkonných sportovců, trenérů  
kých podmínkách jednotlivých labora- a pak jeví tendenci k počátku věkově i funkcionářů,
toří (pokud bychom nepočítali s mož- podmíněného poklesu; hodnoty ergo- n  „
nostmi odlišných vyšetřovacích těch- metrického výkonu dosahují maxima L,r> K‘ u a n f k , l s c ., a zdrav, sestry
nik, které  by dnes už měly být vylou- až v 18.—19. roce věku. Je důležité si VL- STAŇKOVÁ, M. HOUSEROVA a
čeny) nejsou většinou údaje, zjištěné uvědomit relativní nesměrodatnost E- LINHARTOVÁ
na různých pracovištích, dokonale ergometrických vyšetření v žákov- BSP odd. tělovýchovného lékařství 
srovnatelné. ském věku. Kdyby se bylo mělo řídit v Novém Městě na Moravě

10



’' č á ^ u ^ w  nejbota^ ' p á ^ ^ l o v  k̂ê
kategorii mužů. Před rokem byl zru- Družstvo sdruženářů SVS-M Vrchlabí. Zleva Plecháč, Kumpošt,  Pavlíček, 
šen reprezentační tým mužů. Závodní- Houška a Ducháč s trenérem zms. Ladislavem Ryglem
ci však dostali příležitost připravovat
se ve SVS s perspektivou účasti na hotovými závodníky, jim všem chybí lo být lepší. Každý z nás si musí být
mistrovství světa. Ve střediscích vr- řada  vlastností k tomu, aby skutečně vědom svých rezerv a možností i to-
cholového sportu  však taková kvalitní dobrými závodníky mohli být. Potře- ho, jak v t rén inku  v minulém příprav-
příprava jako u reprezentačního druž- bují ještě mnoho trénovat a hlavně, ném období jsme tyto možnosti vy-
stva zatím není. Samotný tréninkový coz si z nich asi nikdo mnoho ještě užili. Mnohdy dobře, ale byla údobí
proces ve SVS též^ počítal s určitým neuvědomuje, pracovat sami na sobě. u každého závodníka, kdy nebyl po-
částečně samostatným přístupem těch- Trenér zmůže hodně, ale chce-li být žadovaný efekt tréninků. V tom m á
to starších závodníků k tréninku při závodník dobrý, musí mít ke sportu me velké rezervy sami v sobě i ve
nedostatku trenérů  závodu sdružené- přístup aktivní a ten  mnohde ještě využití něk terých  prostředků, např.
ho nebo vůbec žádného tren é ra  ve nen j na patřičné úrovni. zkoušek, kterými se dá celkem dobře
SVS (návaznost na pracovní dobu Vzhledem k tomu, že reprezentace  sledovat reakce organismu na trénink
atd.j .  Příprava ani po radikáln ích  zá- mužů není na takové úrovni, je mnoh- — využití vzorku kyseliny mléčné v
sazich se mnoho nezměnila.  Zavodni- d„ podle těchto dorostenců na spo- samotném tréninkovém procesu atd.
cj, svých^ teoretických znalostech léčných závodech s muži posuzována Vyžaduje to však větší soustředě- 
většinou spoléhali více na^ druhé nez výkonnost v disciplíně. To je ale ve- nost i méně rušivých elementů v pří-
na sebe a tak  ve vlastně ztížených lice gpatné Trochu se dopouštíme pravě a potom tyto přístroje sehnat,
podmínkách^ nebyl trén ink  většinou Chyby i my trenéři  juniorského druž- Dále by bylo nutné umožnit nejlep-
tak kvalitní J a k  vyžaduje současná štva, že v zájmu závodění a získávání ším v ří jnu trén ink  na ledovci, pří-
vrcholová příprava v lyžovaní. Do- zkušeností, hlavně pak z nedostatku pádně i koncem září. Přesto, že s vý-
mmvam se, ze málokterému zavodni- kvali tních závodů tyto dorostence sledky to celkově letos zase nebylo
ku lze upřít  snahu a nechci též nijak proti mužům stavíme. Před rokem, nejlepší, naši závodníci získali něko-
snižovat tréninkové úsilí,^ ale součas- ne jVýše dvěma ještě běhali 5 km a lik solidních umístění na juniorských
ný svět vysoké sportovní výkonnosti nyní běhat dobře 15 km. Ani závodech. Za nejlepší počítám druhé

,a* _se ! ° „ něk?m u, líbí nebo n eJ mezi běžci specialisty není mnoho ta- místo M. Kumpošta v mezinárodní
hbi, jeste vetší tréninkové nasazeni kových, nebo spíše nejsou, kteří s ta- soutěži v Reit im Winkel (NSR). Ten-
hlavně ve sfere ^psychické a pokud kovým věkovým odstupem se vyrov- to závodník na mistrovství Evropy
možno s nejmenším množstvím ved- n ad  m užům Výhodnější by bylo, kdy- 1978 juniorů v rakouském Murau ob
lejších vlivů, které íozptylováním zá- bychom měli výkonné sdruženáře sadil dobré 9. pořadí s celkem ma-
vodmka vedou k nesoustředěnosti a , / b-Q+QCTr.TU,- m,,*,-, hn asinii
v p l i r e  t r é n i n k o v ý  e f p k t  snižuií kategorii muzu, kteří by dělali vy- iy m  odstupem za nejlepsím juniorem

„ „ sledky a tito mladí závodnici by stár- a t0 Zaskákal ještě spíše svůj podprů-
Dale nebyla možnost vcasnejsi pri- tovali na seniorských závodech hlav- g Bvl v UDivnuié sezóně našim nei- 

pravy na sněhu, případně trénink na n ě pro sbírání zkušeností. V tomto . V, ^ . . , . .
ledovci v říjnu, který se v minulosti směru však situace příznivá není. lePsini sdruzenárem v juniorské ka-
velmi osvědčil. Z těchto i dalších sub- s tar tu jem e přesto s vědomím, že tlak tegorii. Ostatní v závodech bud velmi
jektivních i objektivních důvodů byla veřejnosti bude větší. Mladší chlap- dobře zaskákali a špatně zaběhli nebo
výkonnost v kategorii mužů velice cj potřebují nyní závodit a takto místo obráceně. Nevyšel jim prakticky kom-
nízká. Kupříkladu na mistrovství 5—6 dorosteneckých závodů sdruže- pletně žádný sdružený závod. Získali
ČSSR byl starší dorostenec jen 15 bo- ných mohou absolvovat 10—11 závo- většinou ojediněle lepší výsledky v
dů za prvním a pouze jeden bod za dů, většinou kvalitních. Jsem přesvěd- jedné z disciplín, většinou ve skoku,
druhým mužem. Závodnici mužské ka- čen, že tyto zkušenosti nyní získané Velká naše naděje řed dvgma ro_
tegorie nam tedy žádnou radost ne- Se budou silným jedincům hodit. Kdo- , n ..  . , , , T.
udělali. Mohou se cítit dotčeni, že ne- Se totiž již nyní nedokáže poprat ky VI. Vedral, který na MEJ 1976 v Li-
měli vše perfektní a takové, jak vyža- s většími nároky, sotva kdy v budouc- t,erci obsadil druhé místo, i při vel-
duje současný vrcholový trénink, ale n u uspěje. My však, jako v každém mi dobré běžecké trénovanosti a fy-
i u sebe musí h ledat nedostatky. Toto jiném sportu, potřebujeme závodníky zických předpokladech pro skok, se
všechno je však na škodu celé disci- tvrdé, odolné, kteří si jsou vědomi udržuje jen na výkonnosti z minulé-
plíně, protože ta  je vždy velkou vět- toho, že lepších výsledků mohou do- ho roku. Jeho skokanská úroveň není
šinou veřejnosti posuzována podle vý- sáhnout jen za předpokladu tvrdé tré- dobrá, výkonnostně zatím stagnuje,
sledků v kategorii mužů. ninkové práce a hlavně, k teií  jsou na 2 f ad staršího dorostu se však přece

V současné době mamě celkem so- tuto prací odolní jak po fyzické, tak nrnievuiP několik skutečnech na-
lidní kádr závodníků v juniorském po psychické stránce. . , „ „ ^
družstvu, kde jsou však jenom dva Skutečně bych byl nerad, kdyby to- Prot:i svým předchůdcům v je-
junioři, ostatní jsou starší dorostenci to vyznělo jako omlouvání některých lich dorostenecké kategorii mají tu
prvním nebo druhým rokem. Je jas- slabších výsledků. Je nám jasné, že výhodu, že zvládli celkem dobře běh
né, že v tomto věku, kdy nejsou ještě v každém případě by to mohlo a mě- i skok. Je to možná trochu paradox-

11



ní, ale 1 když je úroveň v mužské ka- I  /  |  f  í j  § J
tegorii nízká, jeví se budoucnost čs. I  í  |  |  f  / I  ¥§
závadu sdruženého vehce perspek- . > | j  "  ̂ "I ^

ulehčovat nemůžeme, osobní záliby É í ■'
brát nechceme. My všichni trenéři  se 1§^Ě  l  ~ j j p M ^ ^ ^  - ‘ ^ f f |
v sa ^  m ^ ím e  t ^  se ^

My" trenéři  však musíme ještě^ tré- ^ j
ninkový režim podstatně zpřísnit a
podmínky přípravy vylepšovat. Vě- Ústečtí účastníci Finlandie 78: zleva ing. Ivan Kraus, František Novotný. 
řím, že i většina závodníků pochopí ing. Petr Kacvinský a Stanislav Ehnert
závislost velmi dobré výkonnosti a 
tréninkové práce. Pak bychom, samo- a

fpHppátiiJi,8S mitâ tob8 IIc tpp tí ItfŤan na Pinlanflii 7fi!
dosahovat v závodě sdruženém výsled- U U ti 6 fU 1» 8 I V ¿Ml 1 110 l i  111C1 i I U11 i O
ky jako v době nedávno minulé. f

LADISLAV R.YGL První březnovou neděli se ve finském Lahti, týden po skončeném mistrov-
len e r  cs. 1UZS va štvi světa v k lasických disciplínách, uskutečnil V. ročník dálkového lyžařské

ho běhu na 75 km — Finlandia hiihto 78. Závod je součástí pěti největších  
světových závodů Euroloppetu, z nichž nejstarší je Vasoloppet ve Švédsku 
(85 km — běhá se od r. 1922), po něm Marcialonga v Itálii (70 km), Konig

Z
v  i  i i  w # t  Ludwig Lauf v NSR (90 km) a Dolomitenlauf v Rakousku (60 km).

t » I Í I I B U 9 l l  I  4#  1^1 Mezi 7154 přihlášenými závodníky vovací stanice, kde se podával horký
z jedenácti zemí byli poprvé v histo- citrotonik, borůvkový čaj, polévka, 

Tréninková střediska mládeže (TSM) r ií tohoto závodu pod startovními čís- káva, pomeranče, chléb, uzeniny, sůl 
v lyžování v uplynulé sezóně dosáhla iy 5332 - 5833 - 5834 - 5835 prezento- a cukr. Kromě toho zde fungoval ser- 
řady pozoruhodných sportovních vý- váni i čtyři čs. sportovci; ing. Ivan vis firmy REX, jehož zaměstnanci pla- 
sledků, jakož i úspěchů v politicko- Kraus, František Novotný, ing. Petr menem stahovali s taré vosky a naná- 
výchovné práci. Kacvinský a Stanislav Ehnert,  lyžaři šeli nové. Obyvatelé z okolních ves-

TSM Ještěd Liberec sdružuje mladé ústecké Slavie PF a Spartaku. Zhorše- nic hustě lemovali celou trasu  a ne-
závodníky a závodnice všech lyžař- né povětrnostní podmínky zasáhly únavně povzbuzovali projíždějící ly-
ských disciplín. K 60. výročí VŘSR i oblast Finska. Lahti, kde před týd- žaře. Na posledních 20 km jsou ob- 
všichni jeho členové splnili podmínky nem bojovali lyžaři o nejvyšší světo- čerstvovací stanice po pěti kilomet- 
odznaku zdatnosti BPPOV. Mladí sko- vé pocty za ideálního počasí, postihla rech. Závěr tra tě  byl volen sjezdem 
káni při údržbě a úpravě můstku ve obleva a denně připadávala vrstva pod velkým skokanským můstkem, vy-
Vratislavicích odpracovali po 35 bri- mokrého sněhu. Start závodu byl nechán byl nebezpečný úsek s pravo-
gádnických hodinách (každý o pět v Hámeenlinně na jezeře Katumajárvi, úhlou zatáčkou. Pohádkový stadión a
hodin více než byl závazek). Také na jehož ledové ploše byla 10 cm vrst- zcela zaplněné ochozy vítaly každé- 
běžci, sdruženáři a sjezdaři se mohli va vody a tak  se všichni účastníci ho, kdo se objevil v cílové rovince, 
pochlubit překročením závazku v pl- přes 4 km dlouhé jezero doslova pla- Světelná tabule oznámila každému je- 
nění brigádnických hodin a sběru že- vili. Startu předcházela dokonalá pře- ho výsledný čas a umístění. Navíc se 
lezného šrotu. Trenéři a rodiče sdru- prava závodníků ze všech končin Fin- výsledky okamžitě zanášely do listin, 
ženářů připravili letní soutěž o Po- ska. Ti, kdož použili vlastních vozi- vyvěšených na připravených tabulích, 
hár SČSP a podíleli se na údržbě del, parkovali na rozlehlých prosto- Hostesky po projetí cílem obdarovaly 
areálu v Ondříčkově ulici. Každý z tre- r ách 200 m od místa startu. K dispo- každého, kdo závod dokončil, bronzo- 
nérů sjezdových disciplín vyrobil 20 zici byly pojízdné záchodky, každý vou medailí. V areálu využili startují-  
slalomových tyčí. Je to tedy velmi ra- účastník ve své obálce nalezl startov- cí posledního občerstvení, vyzvedli si 
dostná bilance uplynulé sezóny pro ní číslo, značky na lyže, igelitový py- svůj vak s proprietami a vydali se do 
zlepšení podmínek činnosti liberecké- tel se svým startovním číslem na ne- sauny, patřící do komplexu nád h ern é 
ho TSM. potřebné svršky, které odevzdal služ- ho lyžařského stadiónu.

TSM Šumavan Vimperk sdružuje po bě. Ta mu jej v cíli v Lahti opět vrá- V závodě se startovalo jen v jedné 
šesti žácích a žákyních a po osmi do- tila. Zahraniční účastníci obdrželi kategorii bez rozdílu věku a co bylo 
rostencích a dorostenkách v běžec- ještě malé státní vlaječky své země, pro nás překvapující, se spoustou žen! 
kých disciplínách. Všichni jsou členy které přilepili nad startovní číslo. Po trati  i během závodu přejížděly 
PO SSM a SSM. Významně se podílejí Místní rozhlas informoval pole pří- ratraky, které obnovovaly poškozené 
při úpravě sportovního areálu a re- tomných o vhodné volbě vosků, k dis- stopy.
kreačního zařízení na Hajné hoře. pozici byly k zapůjčení i lyže. Kázeň Závod dokončilo 4844 lyžařů a po- 
Mohli se pochlubit i několika sportov- a disciplína na startu  byla přík ladná slednímu byl nam ěřen čas 12:09:35 
nimi úspěchy. Zajímavá byla beseda a po výstřelu z polního děla se lavi- hodin! Mokrý sníh dokonale prověřil 
s členy čs. reprezentačního běžecké- na závodníků vrhla do ledové koupe- odolnost lyžařů. Z naší skupiny měl 
ho družstva Františkem Šimonem a le. Trať pokračovala po lesních ces- nejlepší umístění ing. Kraus (595), 
Stanislavem Henychem. Žactvo toho- tách a jezerech, většinou v osmi sto- Fr. Novotný 1128, ing. Kacvinský 2350 
to TSM vzpomíná na pěknou družbu pách, bezvadně upravených. Na kaž- a St. Ehnert 3826. Ten měl na Finlan- 
Prachatice—Neuhaus (NDR). -tr- dém desátém kilometru byly občerst- dii jednu prioritu: mezi lesem lyží

12



značek Karhu, Jarvinen, Fischer, Ros- ním skončil Fin Pentti Torni. Nejlep- jem diváků, výborné sportovní vyba-
signol, Vôlkl, Kneissl a Peltonen do- ší zahraniční účastník Nor Per Magne vení, množství kvalitních lyží a vos-
jel jako jediný na lyžích čs. výroby Sikaas byl čtvrtý. ků, bezvadná propagace, tém ěř 100
Artis-Bohemia. Vítězem V. ročníku se Mistrovství světa a Finlandia 78 s cí- kilometrů osvětlených tra tí  a zájem 
stal finský rep rezen tan t Pauli Siito- lem na nejlepším lyžařském stadiónu mládeže, to jsou prameny, z nichž Fi-
nen, loňský vítěz Euroloppetu 77, na světě v Lahti prokázaly, že lyžo- nové čerpají pro boje o světová pr-
v čase 4:55:16 hod. Tři sekundy za vání je ve Finsku sportem č. 1. Zá- venství. STANISLAV EHNERT

Politickovýchovné pósobenie lyžiarskeho cvičíte! a
Obsahom politickej a výchovnej práce  v ČSZTV a teda  i v našom lyžovaní tváral si k nim citový vztah. Cviči-

je cialavedomá spoločenská činnost', teoretická, výchovná, propagandistická, tel' by nemal zdůrazňovat pochopitel-
agitačná, k u ltú rna  a spoločenská. Je to vlastně súhrn  činnosti z h lad iska  špe- nd běžné věci, ktoré cvičenci už po-
cifických podmienok, funkcie úloh a možností posobenia na vedomie ludí, zna jú Nikdy neznižuje důstojnost
hlavně na mládež tak, aby sa ich názory vytvárali podïa  socialistických zásad. človeka Neúčinne přesvědčuje ten,

V teoretickej činnosti sa up latňujú  Uplatnenie metod a ich volba při kto je málo to lerantný k mysleniu a
všetky atribúty poznávacieho proce- výchove má určité  zvláštnosti,  vzhla- cíteniu jednotlivca.
su, praxe a vedecké metody pozná- dom k objektu našeho posobenia, keď ňalpi sa rhcem  zmieniť o nutnosti 
vania. jedná sa o podiel politickový- ide o děti, mládež či dospělých. Do- a ^ p ^ s T a r g u n ^ n “ . Cvi-
chovných komisií na přenose teoretic- kážeme to na faktore, ze posobeme areum entv  nevnucuie Sta-

• kých poznatkov do praxe pomocou metody příkladu (vzor) sa zaklada  ̂ ® ' , . . ,
metodických listov, odborných mate- na napodobovacom reflexe. Kvalita via ich před  cvicencov tak, aby o nich
riálov pre potřeby cvičitelov, tréne- napodobovania sa u člověka mění ve- premýšlali,  porovnávali. To je důlezi-
rov a funkcionárov o účelné začle- kom. Důležitou metodou v politicko- té vtedy, keď existuje rozdiel medzi
ňovanie politickovýchovnej problema- výchovnej práci je metoda presved- stanoviskům cvičitela a cvičenca, kde
tiky do systému školení a doškolení čovania. Můžeme ju charakterizovat je potřebné docieliť změnu. Vtedy je
cvičitelských kádrov. Vplyv politic- ako pósobenie cvičitela predovšetkým nu tný dialog, v ktorom cvičitel dá
kovýchovných komisií sa musí pre- na rozum, ale i na city a volu vy- možnost aby sa cvičenci vyjádřili a
mietnúť vo všetkých aktívoch, zra- chovávaných. Jej ciel’om je vytvořit ;  ich k správnemu prevedeniu
zoch, sem maroch a to nie len ako a upevnit ziaduce kvality a odstra- 1 *■ . . .  J; . 5., ,  ,
jednorázová přednáška, ale ako trvá- niť nedostatky chovania a vedomia cviku privedie Tu je dolezita schop-
lé pósobenie na vedomie všetkých te- jedincov. Aby sa člověk správné cho- n ° st překonat tzv. psychologicku ba-
lovýchovných pracovníkův. V maso- val, aby jednal v súlade s normami rie™- ktora  nieke^y  vzmka medzi
vom rozvoji te lesnej výchovy máme spoločnosti, musí vedieť čo a ako má cvicencami a^ cvicitelom^ a uza vaia
prostriedky ku kompenzácii a odstra- robit. Prečo má jednat právě tak  a lch„.Ye? omie tem n é h o  poso enia cvi-
ňovaní negativných účinkov v rozvoji nie opačné. Máme teda působit na ci- cvicitela, jeho odboinos ou a _e c ^m '
vedeckotechnickej revolúcie, ktorá ty a vedomie člověka tak, aby jeho nosti cvicitela a jeho pu k lac .  ia n
prináša i n iektoré negativné javy, záujmy sa stotožňovali so záujmami výchovna metoda nie je ucinna e
napr. mnohé cvilizačné choroby, našej spoločnosti a metodami poli- nie j e  podložena osobným prik adom
sklon k malej fyzickej zdatnosti tickovýchovnej práce v CSZTV. cvicitela jeho odbornostou a tec ím-
apod., a to spojením propagačněj a Presvedčovanie sa uskutočňuje slov- kou, ale ked su rozdiely me zi slo- 
agitačnej práce s činnosťou spoločen- ným přesvědčováním, alebo príkla- vaaii a cinmi-
skou. Je to vlastně usporiadanie tělo- dom (názorné presvedčovanie) na zá- Na zaver otazka. Kedy sa vlas ne
výchovných akcií počnúc cvičebnou klade vlastných skúseností . Metoda stavaju incite^ poznatky, mys íen y,
hodinou až po masové tělovýchovné slovného presvedčovania sa používá názory, osobným piesvec cením c o-
vystúpenia, ktoré sú spojené mnoho- v různých situáciach na schůdzach, veka. Je to vtedy, ked si clover me
krá t s ludovou uměleckou tvorivos- školeniach, výcviku v rozhovoroch a len rozumové osvojí, ale i vnu o ine
tou ako divadlo, spev, besedy, filmy, má různé formy, ako vysvetíovanie, sa s nliai stotozni, zaujme^ k mm
výstavky atď. Ďalej je to účast na objasňovanie, poučovanie, kritiku, se- kladný citový vztah a oveu  si íc
oslavách významných dní, výročí, ju- bakritiku atď. Presvedčovanie na zá- pravdivost^ vlastnou skusenostou. o
bileí, udělovaní titulov vzorný, zaslú- klade vlastných skúseností vychádza Ie ciel n̂abeJ _P ° 1111C k 0 v y c h o v nej ̂ p  r a-
žilý atď. s praxe. Preto cvičitel' organizuje vý- ce a posobeme lyziarskeho cvicitela

chovný proces tak, aby cvičenci zís- na^ našich cvicencov hlavně na mla- 
METÓDY kavali žiadúce skúseností . ^ ez’ a ê  ̂ na členov C S Z i\ ,  ítorýc i
POLITICKOVÝCHOVNEJ PRÁCE Presvedčovanie príkladom vychádza chceme připravit pre život v rozvi-

zo skutočnosti , že každý člověk je nutej socialistickej spoločnosti.
V teorii a praxi vychovy rozdelu- OVplyvňovaný Vo svojom chovaní iný- MARTIN VÁPENÍK

jeme metody po itickovychovneho po- 1 y y stáVajú jeho vzo- předseda KZL SÜV CSZTV
sobenia cvičitela do troch skupin. mi 1UQmi> KIori ba biuvaju jenu vzu ť

^o: rom. Z psychologického h ladiska  sa
a) Metoda presvedčovania (působí- vzor chápe ako jeden z faktoiov, kto-

me na intelekt) rý ovplyvňuje zámernosť charakteru .
b) Metoda výcviku (působíme na Z pedagogického hladiska je vzor

navykanie, aktivitu) vlastně konkretizáciou obecného cie- LVI | | Í
c) Metoda hodnotenia (působíme i a . Je preto určitou hnacou silou,

na city ) motívom. Presvedčovanie príkladom \  **"*■ ./m g
Každý tento spůsob má svoje opod- tr i formy. ^..

s ta tněné . iniesto a úzko súvisí s ostat- 1 Jednaním cvičitela * J Ě Ě Wl
nymi metodami. Jednoznačné používá- , „  , , „ , , J g .-,»
nie niektorej z uvedených metod ve- 1;)̂  Osobným príkladom a W Ě S  iTÊF Ï
die k deformácii výchovného proce- c ) Vzorom  ̂ p | .  ■-» JtÆM B  • i  H A
su. Například pri výhradnom použí- Aké sú podmienky účinnosti vý- |  ¡jjÿB n Ê Ê  j
vání metody slovného presvedčovania chovných metod. Povedzme si to o ^
sa můžeme dopustit nebezpečia ver- metóde slovného presvedčovania spo- w K B Ě p ®
balizmu vo výchove. To isté platí i jeného s osobným príkladom čo je H r '  § . $ H  -
pri metóde praktického navykania, n a jzaužívanejšia metoda výchovy. ^
výcviku, cvičení. Základem účinnosti Predovšetkým je treba  pochopit zrny- WLm

presvedčovanie s praktickým navy- sel a P °slanie metody. Zmyslona pie- petr i isičan (Spartak AŠ Vrchlabí)
kaním, spojenie výchovného účinku svedčovania je vytvárať profil člove- zvítězil na obou tratích přeboru CSSR
slov s činmi včítane kladného či zá- ka. Súčasne musíme působit na city mladších dorostenců a patří k  čs. na-
porného hodnotenia. člověka, aby poznatky přežíval, vy- dě jím v běhu na lyžích

13



"I NAVETA již není NAVETA
Za účasti zástupců hospodářského a s tranického vedení patronátuího kon- 

cernovélio podniku ELITEX Jablonec nad Nisou se uskutečnila  výroční konfe- 
a r e n c e  TJ NAVETA Jablonec n. N. Hodnocení činnosti za uplynulé období bylo 

radostné. Členská základna dále vzrostla s výrazným podílem žen a mládeže 
v í /  a Plných 8 7 %  členů jednoty je zapojeno v závodní činnosti. Při údržbě a zve-

v lebování svých sportovních a účelových zařízení a na výstavbě nového sociál
ního zařízení a ubytovny na stadiónu v Břízkách, které  nyní slouží SVS mlá- 

deže a SVS FMV v Jablonci n - N., odpracovali členové více než 7500 brigád- 
3  ‘ nických hodin. V závěru jednání přijala výroční konference nový název

N x > TJ ELITEX podle svého patronátního podniku.

Značnou polemiku ve městě i v ly- Ústí nad Labem nebyla řídící složkou 
žařských kruzích vyvolala skutečnost, VSL ÚV ČSTV schválena a tak  o tuto
sfna l™ 02™1 Pre stu P vět- p0zici bude bojovat až v nové sezó-

Jga€l sine dospělých aktivních závodníků do * , . , „ . „ TT T i.,
TJ RH Jablonec n. N. a nově vybu- neJ nebot d ruzf tvo RH Jablonec n. N.

■ ■«r#'__  ■ #  a dovánou ubytovnu v horním patře  zvítězilo ve své skupině národní sou-
I i r i m  f t O D d i f i V I l  pronajal SVS FMV pro biatlon, k teré  těže oddílových družstev a postupuje,

« p ů l i l i  ■ sem přesídlilo z Harrachova a nese Naveta tedy skončila se svým báj-
Jsou chvíle, kdy se člověk na název RH Jablonec n. N. místo dosa- ným primátem dřívější Jiskry Mšeno. 

chvíli zastaví a zamyslí nad ži- vadní RH Semily. V   ̂ souvislosti TJ Elitex však, jak se mnozí mohli 
votem, sám nad sebou. 18. břez- s . tim bJ l0, Yy};v?ře n ? taka  Pro zavod- přesvědčit na přeboru ČSSR dorostu 
na letošního roku nás předčas- f 1?-6 z ceskych krajů SVS pro běh na na jiZerce uchovává své zdravé já-

f  opustil PhDr. Jiří Kopal, L,eré  r o p S z a n t a n t o z e  s v f  FMV ™  dr0 - 0 ‘'ganizaCnl ap a rá t  prvního zá-
dlouholetý pracovník metodické |  Pleso Dosajadní^ Y L t U k d ř f  vodu mistrovství CSSR oddílových
komise a trenerske  rady Vybo- f l  „Y Ske ť leso- Dosavadní metodik dri- družstev a j rK 7  „ n«phnril ň c c R dn
ru svazu lyžování ČÚV ČSTV, 8  veisi SLZ v Jablonci n. N. Zdeněk Cil- d lzstav a L GKZ a pieboiu CSSR do-
nositel veřejného uznání II. 8  ler byi jmenován znovu trenérem čs. 10S u Ya «rovn1, Boí° vnost druž-
stupně Za zásluhy o rozvoj tě- B  repr zentačního družstva žen. Před- síva v tak® nebyla zdo-
lesné výchovy, vzorný trenér I. B pokládal, že silným družstvem žen lána; tým dosPě lých sa «m ístil pátý, 
2 * ? /’ T ° dbor"ý asistent KTV fl a bojovným družstvem mužů, které TJ dorostene®k® družstvo obhájilo pře-

é ? “ á ^ a h 7  t S n é “ " " :  I  RH j X L  m N °zYdr e? t  ?  I d“ ° f " dd ' * * *  ■»
chově vůbec. g  ský titul v éto populární soutěži, p latf°Ymě spolupráce, spíše vznikne

Všichni jsme jej poznali jako M který obhajovala RH Štrbské Pleso. zdravá sportovní r iva li ta .^N yní Eli- 
významného pracovníka na úse- f l  TJ Naveta ěla za víc než desetile- teY’ pded otím Naveta, dříve Jiskra
ku metodiky lyžování, k terý  se g  tou úča t a mnohonásobné prvenství Mšeno a vůbec na začátku TJ Severák
nespokojoval mechanickým pře- |  v )>lize“ nedobré zkušenosti jakými soustřeďuje zanícené sportovce pro

3l® I  Jsou náklady na udržení výkonnosti, 1yžování> Íako tomu Íe v Iil®ninici, 
vždy se snažil hledat nove fl  technické vybavení a navíc narůstající Novém Městě na Moravě, ve Vimper-

Patřil mezi přední organizá- i  obtíze s uvolňováním členů družstva ku nê ° LJm de* Je| úplně jedno, jaká 
tory studentských lyžařských g  ze zaměstnání. Závodníci totiž, kteří je poklička, pod kterou se specialita 
soutěží, počínaje studentskou p  za družstvo startovali, v očích zaměst- Připravuje.
ligou a konče univerziádou. Řa- navatelů nebyly jen osoby na které  Elitex se na přeboru ČSSR dorostu
du let pracoval ve Slavii VS ve i kolektivy pracujících byly hrdy ale dobře představil . Vítězům se dostalo
funkci tren é ra  I. ligy, i jako také lidé pracovití Teiich uvolňování p0Ct pěknými upomínkovými cenami
trenér  akademického družstva TT nue pracovní jejicn uvolňovaní a navíc všichni úgastníci obdrželi ze
sjezdařek. Svou pracovitostí,  3v vy | d ie  0 komplikace.  ̂ svého startu  prvého dne závodu upo-
elánem a osobním přík ladem se »Ligu RH Jablonec n. N. však le- minkovou fotografii s atestem závo-
velkou měrou zasloužil o další tos nevyšla. Její účast na místě RH du. FRANTIŠEK HÁČEK
rozšíření lyžování na vysokých 
školách.

c»“  Z  I t Z l  w S  • m  POČEST 7S. V fR0Ci K .S Y W tt LVŽOVÁHl

^Kolektiv funkcionářů při přeboru

14



, V . . .  1 - , ,.... . c lů ^  Po 1^^ 3 ^ ^ ^ " K1 a ^ n ^
Zaber z Poháru lyžařské mládeže Středočeského kraje, ze závodu mladších  Iediným závodem který se podařilo

dorostenců, k terý  uspořádal Poldi Kladno  uspořádat na území kraje, byl závod
v běhu v rámci Senohrabské patnáct- 

■ ■ m ■ ■ ky místního Sokola Senohraby. Po-
' f á  L  í  M  ___  I  &  ď l  A  w  A  sledním závodem započítávaným do

l i l  f  iS i  C i s  U  | | l  1  ¿¡Sm f fw  Ě &  im J y |  soutěže byl Memoriál kpt. Jaroše, kte-
f t  8  8  1  W  ĚLm Q  1  1  9  I  i  w 9  % 6 ^ w  rý se jel 2. dubna na Dvořačkách,

m takže soutěž probíhala téměř po čty-

(P  f i - y i  _ - J  ^  _  j-i 1  — JL  ML. ^  I j .  M  A  ^  Na závěr několik údajů o účasti a
W b t  | 1 0 f l l ^ P C | R  f f i l  l i  l i  á C  w # »  ÉÉfi® konečném umístění oddílů. V letošním

W  % ■  B a  B l i j %  ročníku soutěžilo již 11 z 12 okresů
“  kraje  — nezúčastnil se pouze Bene-

Na počátku byl jasný úkol: dát mládeži příležitost k závodění v průběhu šov. Prvenství bezpečně obhájil okres 
ce lé zimy. A to nejen těm „dobrým“, kteří mohou startovat na přeborech Mladá Boleslav, který již od prvých 
CSR, ČSSR, NKZ a CKZ, ale především těm, jejichž účast v přebornických sou- kol vytvořil spolu s Kladnem vedoucí 
těžích by končila účastí na krajském přeboru. Vždyť například v letošní zimě tandem. O umístění na dalších mís- 
by „sezóna“ pro tyto dorostenecké sjezdaře trvala prakticky jen týden: 8. led- těch  se tvrdě bojovalo a rozdíly ne- 
na — okresní přebor, 15. ledna krajský přebor — a dost. byly velké — napřík lad  mezi tře tím  a

TT , „ , , . • , „ , . „. šestým okresem jen 65 bodů. Pořadí
U zrodu Poháru mládeže stali bez- nizovaneho) ročníku byl připraven na ¿ 313^  místech- 3 Příbram 4

ci. Ovšem jejich soutěžní systém vy- rozpis na II. ročník. Z rozsahu byly Praha-východ 5 Kolín 6 Mělník (lo-
hovoval prakticky jen silným oddí- vypuštěny přespolní běhy, neboť při ni d ru h ý n  7’ Nymburk 8. Rakovník,
lům. Každý ze zúčastněných oddílů nich bodovali pro okresy lehcí atleti, g Kutnd Hora 10 Beroun 11 Praha-
musel totiž obsazovat při závodech kteří se potom lyžařských soutěží ne- zd d Neoficiálně bylo ve’ sjezdových
všechny kategorie dorostu i žactva, zúčastnili.  Počet závodů byl stanoven disciplínách provedeno i hodnocení
což mělo negativní dopad v malém na 12 — z toho 6 běžeckých a 6 jednotlivců
počtu zúčastněných celků. K radikál- sjezdařských. Beze změny zůstal sys- Co -íci na závgr ? Hlavní cíle zámě- 
ní změně v organizaci krajského mlá- tém hodnocení, stejně jako věkové ru  sg rj0daj:ii0 splnit Byla vytvořena
dežnického poháru  došlo před začát- kategorie (starší a mladší žactvo a organizačně jednoduchá soutěž kte-
kem loňské sezóny. Pohár byl rozšířen dorost). II. ročník poháru byl zahájen  ra  daia mládeži řadu příležitostí’k zá-
0 sjezdařské soutěže a byl změněn na 17.—18. prosince 1977. Běžci vybojo- ..nfm ní 7knŠPnnqti 7 lptnšníhn ročníku
soutěž okresů. Byly zrušeny soupisky váli prvé dva závody v Harrachově, ae bezesporá A
a v každém z vypsaných závodů bo- kde je uspořádal přímo VSL KV ČSTV. rozpisu III ročníku s jehož přípra-
dovalo vždy nejlepších 10 závodníků Pořadatelem prvých dvou závodů mla- VQUť se h ž  Započa io *
v každé věkové kategorii , a to 25 — dých sjezdařů v Javořím dole byl LO
1 bodem. Do soutěže bylo zařazeno Poldi SONP Kladno. Novinkou letoš- Ing. VÁCLAV SETNIČKA
celkem 15 závodů v přespolním běhu,
slalomu, obřím slalomu a běhu. Jaký
byl ohlas na tuto reorganizaci soutě- ^  _ -O
že? Bez nadsázky lze říci, že kladný. 0  E „  ¡LÍ 0 : |  §** ItC l C  -Os, I  I  I
Soutěže, započítávané do poháru  trvá- M m  ira» 2%. sí in*
ly od ří jna do začátku března a stár- , , „ , „ , ,
tovali v nich závodníci z 9 okresů František Novák (SVS-M Dukla Liberec) je v cele zebřičku cs. skokanu po
kraje. V soutěži nakonec zvítězila devíti celostátních klasifikačních závodech uplynulé sezóny, z nichž se jim
Mladá Boleslav před dlouho vedoucím započítávaly čtyři nejlepší výsledky. Hodnotily se výkony tř í závodů na stied-
Mělníkpm Kiadnpm Příbramí a Pra- ním můstku na Štrbském Plese 17. a 18. prosince 1977, Turné Bohemia 14. a 15.
hou východ ledna 1978 v Liberci na Ještědu (P 70 a 90 m), mistrovství ČSSR na Štrbském

Vzhledem k tomu že se neiednalo Plese na s tředním a velkém můstku 4. a 5. února a dvou závodů na Štrbském
o přabor „?okou Z u r n , byly TořadL” 70 a 90 m) 14. a 15. března. Všech devšt CKZ a b s o lv o v a l  15 zá-
telské příspěvky minimální. Pořádá- vodníku.
telé dvoudenních závodů dostali z Pořadí skokanů: 1. František  Novák (SVS-M Dukla Liberec) 960,0 b., 2. Leoš
prostředků KNV na rozvoj TV pří- Škoda (ASVS Dukla Liberec) 958,6, 3. Jozef Hýsek (ASVS Dukla Banská Byst-
spěvky v prům ěrné výši 1000 Kčs. Po- rica) 945,2, 4. Josef Samek (ASVS Dukla Liberec) 924,6, 5. Ján Tanczos (ASVS
kud se některý závod konal v rámci Dukla Banská Bystrica) 917,0, 6. Zdeněk Janouch (SVS RH Štrbské Pleso)
veřejného závodu (např. Senohrab- 914,2, 7. Ivo Felix 898,8, 8. Jaroslav Balcar 888,6, 9. František Novotný 883,8,
ské patnáctky nebo Memoriálu kpt. 10. Jiří Balcar (všichni ASVS Dukla Liberec) 875,1, 11. Vlastimil Sedlák
Jaroše), pak příspěvek odpadl vůbec. (SVS-M Dukla Liberec) 867,3, 12. Jozef Rusko (ASVS Dukla Banská Bystrica)
Proto je třeba vysoce ocenit přístup 866,3, 13. Břetislav Novák 864,3, 14. Ladislav Jirásko (oba ASVS Dukla Liberec)
všech pořadatelů — zejména Mladé 850,2, 15. Josef Brzuchanski (TŽ Třinec) 834,7, 16. Vladimír Babiš 834,0, 17. Jo-
Boleslavi — kteří se o zdar poháru zef Kmeť (oba ASVS Dukla Banská Bystrica) 831,5, 18. Milan Kontúr (MEZ 
přičinili. F renštát p. Radhoštěm) 814,2, 19. Dušan Túry (ASVS Dukla Banská Bystrica)

Na základě zkušeností z I. (reorga- 807,5, 20. Milan Makovec (Ještěd Liberec) 803,7 b.

15



Lyžiarske š p o rto v é  tr ie d y  NOVINKY

na S lo vensku  a ich v ý k o n n o s t v lyžařské výstroji
Na Slovensku sú na ZDS Banské Bystrica, ul. Pionierov a na ZDS v S.rbe

jediné športové triedy, v ktorých sa žiaci špecializuju na bezecke lyzovame. ivžařské výzbroje a komise*  ̂vý-
Obidve školy majú už takéto triedy od 6. rocmka vo vsetkých, co znamená, J výstroje Výboru svazu lyžo-
že v rámci riadnej dochádzky na ZDS je zapojených do športovej pripravy ® ~ g v  ¿a účasti zástupců ve-
v športových triedach zhruba 120 chlapcov a dievcat. Výsledky oficialnych svazu státních zkušeben ústřed-
majstrovských súťaží v SSR aj v CSSR v posledných rokoch ukázali, že žiaci . ’ ' nhrhnrin Na
týchto tried nielenže zaznamenávali športové úspěchy v rámci SSR a CSSR, ni technické kontroly a □bchodu Na
ale že celkové pozdvihli aj kvalitatívnu úroveň mládežnického běžeckého ly- ¡-ck°ýc^ ° f ^ X k  O věřovaných proto- 
žovania v SSR. typů a odsouhlasení přípravy zásobe-

Pravda, na tieto súťaže sa dostávali ny, B. B. 19,8, 2. Pisko, Š. 20,0, 3. Pa- pro příští sezónu. Hodnotily se
spravidla len niekolkí najlepší, kým vela, S. 20,2. __ nově vyvzorované lyžařské bundy a
váčšina žiakov si preverovala svoju Dievčatá: 1. Banská Bystrica 65 °/o, komplety pro sjezdaře i běžce,
športovú výkonnost len na miestnych 2. Strba 36 % — Jednotlivci: 1. Seká- Novinkou zimní sezóny 1978—79 
sútažiach a niektorí žiaci vóbec ne- čová, B. B. 23,0, 2. Homolová, B. B. bude deskové bezpečnostní vázání,
přetékali. Pravidelné previerky, sú- 23,1, 3. Trnková, S. 23,5. k teré  v licenci připravuje do výroby
táže každého žiaka športovej tr iedy Ročník ako celok: Banská Bystrica a na t rh  dodá ve tře tím  čtvrtletí
podlá možnosti v š tandartných  pod- 64 %, Štrba 36 %. Koh-i-noor Bílovec. Problémy s dět-
mienkach najma počas rokov dospieva- Beh na vytrvalost'  ̂ skými kluzkami pro nejmenší lyžaře
nia možu najlepšie poukázat na dyna- Chlapci — 3000 m: 1. Strba 65 %, vyřešil úspěšně Nisasport, který před-
miku rozvoja všeobecnej a špeciálnej 2. Banská Bystrica 35 %. — Jednotliv- Vedl nové celoplastikové kluzký. Dre-
pohybovej výkonnosti a tým odhalo- ci: 1. Očenáš, S. 14:04,0, 2. Ursíny, B. voindustria přivezla nový typ sjez-
vať rozhodujúce telesné funkčně, po- B. 14:08,6, 3. J. Baláž, S. 14:38,3. dových lyží Condor a Passát se zají-
hybové aj psychické předpoklady pře Dievčatá — 1500 m: 1. Banská Byst- mavou povrchovou úpravou. Filmový
bežecké lyžovanie — čo je jedným rica 53 %, 2. Strba 47 % — Jednotliv- průmysl uvádí na t rh  další z řady vá-
z poslaní športových tried. ci: 1. Němcová, S. 7:12,5, 2 . Sekáčo- zání firmy Markér, k teré  je velmi

Za tým cielom rozhodli metodické vá, B. B. 7:31,0, 3. Tomková, S. 7:32,7. kvalitní. Dřevotvar předvedl sjezdo-
oddelenie SÚV ČSZTV s koordinačným Ročník ako celok: Strba 56 %, Ban- vou bůl s novou hlavicí s opěrkou a 
výskumným pracoviskom a to Vý- ská Bystrica 44 %. stříškovým talířem,
skumným ústavom při FTVŠ UK poria- Ú s m e  t r i e d y  _  ̂ Zdálo by se, že je vše v pořádku,
dat súťaž žiakov lyžiarskych športo- Beh na rychlost' - 100 m - beh striedavý Letošní nedostatek běžek, který  se
vých tried. 9. a 10. m arca sa uskutoč- Chlapci: 1. Štrba 56 %, 2. Banská jeví jako chronický, řešil výrobce
nila prvý raz súťaž na Štrbskom Pie- Bystrica 44 °/o. — Jednotlivci: 1_. Fra- spolu s dalšími zainteresovanými
se a to pre všetkých žiakov před- nič, B. B. 18,7, 2. Grúndvaldský, S. 19,8, složkami na nejvyšší úrovni. Pro le-
bežne siedmich a ósmich ročníkov. 3. Gáži, S. 19,9. tošní rok se počítá s dovozem běžek
Súťažilo sa v nekonvenčných disciplí- Dievčatá. 1. Banská Bystrica 65 %, ze Sovětského svazu, Bulharska a KS 
nach, v takých, ktoré zodpovedajú 2. Strba 35 %. — Jednotlivci: 1. Krná- v množství, které  pomůže zaplnit me-
ako výskumným, tak  aj športovotech- čová, B. B. 19,6, 2. Plachtinská, B. B. žeru v zásobování trhu. Botana Sku-
nickým zámerom a to: beh na rých- 20,3, 3. Lehotská, B. B. 21,3. teč začala vyrábět nové sjezdové ske-
losť na 100 m na rovině s letmým Ročník ako celok 1. Banská Bystři- letové boty (za přijatelnou cenu
štartom, osobitne striedavý a súpažný ca 54,5 %, 2. Štrba 45,5 %. 1450 k č s J a ve vývoji pracuje na zá-
beh a beh na vytrvalost na 1500 m 100 m — beh súpažný, jednokročný vodních běžeckých botách „s no-
dievčatá a 3000 m chlapci. Osobitos- Chlapci: 1. Štrba 68 %, 2. Banská Sem“, oboje prošly prvními zkouška- 
ťou tejto súťaže bolo to, že všetci žia- Bystrica 32 %. — Jednotlivci: 1. m i. zástupce výroby se však porady
ci běhali na rovnakom druhu  bežec- Grúndvaldský, Š. 17,5, 2. Gáži, S. 18,3, nezúčastnil a tak  nebylo možno pro-
kých lyží. Všetky lyže holi jednotné 3. Fráňo, B. B. 18,6. jednat výsledky praktických zkou-
navoskované a čo bývá zriedkavo, že Dievčatá: 1. Banská Bystrica 63 °/o, šek. Realizace nutných úprav se tím
mali všetci rovnaké sněhové a pove- 2. Štrba 37 %. — Jednotlivci: 1. Krná- zbytečně opozdí.
te rnostné  podmienky. Ideálne upra- čová, B. B. 19,4, 2. Gavalierová, Š. Členové komise výzbroje a výstro- 
vené tra tě  a štandardizácia  podmie- 20,0, 3. Dobrotová, B. B. 20,9. je VSL ÚV ČSTV již řadu  let napo-
nok v previerkách poskytovali všet- Ročník ako celok 1. Strba 52,5 %, máhají svými zkušenostmi výrobcům 
kým žiakom možnost prejaviť svoju 2. B. Bystrica 47,5 %. v oblasti vývoje k technické dokona-
fyzickú silu a technickú vyspělost Beh na vytrvalost' losti a účelnosti výrobků, zejména
v rovnakej miere. Chlapci 3000 m: 1. Štrba 58 %, 2. pak praktickými zkouškami ověřují

Previerky holi súťažou tr iednych Banská Bystrica 4 2 % . — Jednotliv- požadovanou funkčnost.  Účelem spo-
celkov ZDŠ Štrba a Banská Bystrica ci; L Gazii g. i3;09,0, 2. Graňo, B. B. lupráce mezi VSL ÚV ČSTV a výrobci
a to osobitne chlapcov a dievčat, po- 13:35,0, 3. Kubiš, B. B. 14:06,0. je zajištění dokonalých tuzemských
tom triedy ako celku a aj jednotliv- Dievčatá 1500 m: 1. Banská Bystři- výrobků pro početnou lyžařskou ro-
cov v rámci tej istej triedy. Výsledky ca 54^  o/0j 2. Štrba 45,5 %. — Jedno- dinu a výkonnostní sportovce. Cílem
súťaže tr iednych celkov sa udávajú tlivci:’ 1. ’Dobrotová, B. B. 7:03,9, 2. všech je, aby veškerá výzbroj a vý-
v percentuálnom vyjádření,  k toré zvý- Krnáčová, B. B. 7:10,0, 3. Gavalierová, stroj byla kvalitní a aby intenzívní
razňuje kvalitu  výkonu podlá umiest- g 7:15,0.’ vývoj celé oblasti lyžařské výzbroje
nenia. U jednotlivcov sú tieto časy v Ročník ako celok 1. Banská Bystři- dovedl tuto výrobu na světovou úro-
sekundách. ca 54,5 %, 2. Štrba 45,5 %. ven.
S i e d m y  r o č n í k  Z výsledkov vyplývá, že siedme a V roce, kdy oslavujeme 75. výročí
Beh na rychlost' — 100 m — osmé ročníky obidvoch škol a pohla- založení organizovaného lyžování ^jv
beh striedavý ví s ú  v  konečnom matematickom vý- českých zemích, je toto přání zvlášť

Chlapci: 1. Štrba 60 %, 2. Banská raze lyžiarskej výkonnosti 53:47 v pro- výrazné a upřímné.
Bystrica 40 % — jednotlivci: 1. Ursí- spěch B. Bystrice poměrně vyrovnané. JANA WYMEROVA
ny, B. B. 19,2, 2. Tomko, Š. 19,4, 3. Ja- Okrem spomínaných meraní sa 
vorka - B. B. 19,6. previedlo aj meranie  dalších testov

Dievčatá: 1. Banská Bystrica 67 %, špeciálnej výkonnosti a to překážko- Fotografie na první, druhé a zadní
2. Štrba 3 3%  — jednotlivci: 1. Seká- vej dráhe, při tahovaní (jernbergy) a straně obálky ing. Juraj Bobula, na
čová, B. B. 20,6, 2.—4. Tomková, Š., ručnom dynamometru Výsledky me- třetí  s traně obálky MUDr. Vratislav
Racková, Krnáčová, B. B., všetky 21,0. rania  poslúžia učitelom a t rénerom  Daněk.
Ročník ako celok: Banská Bystrica športových lyžiarských tr ied  při po- Fotografie^ uvnitř měsíčníku ing. 
53,5 %, Štrba 46,5 %. sudzovaní výkonnostného ras tu  žia- Pavel Borský, ČTK, Stanislav Ehnert,
100 m — beh súpažný, jednokročný kov v tréningovom procese. Jiří Kotland, Josef Matýska, ing. Vác-

Chlapci- 1 Štrba 59% , 2. Banská S. GAJER, L. HUSOVSKÁ lav Setnička, Josef Stránský a Jaro-
Bystrica 41 %. — Jednotlivci: 1. Ursí- Výskumný ústav FTVŠ Bratislava slav Trousil.

16



Mistrovství Evropy * * * * *
juniorů 4

V rakouském Murau se konalo juniorské mistrov-
l|||jxy 3si[BL **», „r v

ství Evropy 1978 v klasických disciplínách, kterého Wm W l

se zúčastnili také mladí čs. reprezentanti. Na prvním
obrázku u stanové šatny si připravují lyže pro zá- A
vod. Na druhém sdruženář Miroslav Kumpošt, který V
obsadil deváté místo, na třetím pohled na malou * '  ¥  J
tribunku, před níž běží čs. junior Michal Georgiev. \

v J^r\\ p r



ji. ' •ví̂ Žî ;P̂U ' '•"

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

3D 0-LJ



5



Opět na kolečkových lyžích í
Ani v létě naši lyžaři neodpočívají, ale pilně trénují. Běžky vyměnili za ko 
lečkové lyže a „polykají“ denně desí tky  kilometrů, aby byli dobře připraveni 
na novou sezónu. Na prvním obrázku František Šimon v čele trojice běžců.
Na druhém Jiří Beran, k terý  se v uplynulé sezóně mohl pochlubit několika  
pozoruhodnými výsledky. Na třetím č lenky  čs. reprezentačního družstva žen 
na pěkné asfaltové dráze v Jizerských horách u Bedřichova. Zleva Dagmar 
Palečková, Heidi Hanischová, Jana Strnádková, Anna Pasiarová a Květa Jeriová.

j s < _  '" ‘Z #  -  f f



I o ! ? . A  "  u  JA K  D Á L V  O S . L Y Ž O V Á N Í  P Ř E D  Z O H 1 9 8 0PRISTIHO j
~ ^  _ Cs. reprezentační družstva lyžařů zahájila dvouletou přípravu na ZOH

C* i 5  L 1980 v Lake Placid. Vrcholové subkomise jednotlivých disciplín a vrcholová
komise výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV po skončení sezóny mistrovství 
světa 1977—78 provedly analýzu uplynulého závodního období s přihléd- 

fpfí nutím k některým neuspokojivým výsledkům a nedostatkům čs. vrcholo
vého lyžování. Byla projednána předsednictvem VSL ÚV ČSTV a oddělením  
vrcholového sportu ÚV ČSTV, se zástupci resortů a předložena předsednic- 

75 LET tvu ÚV ČSTV s návrhy na opatření.
GS. ORGANIZOVANÉHO Byly připraveny výcvikové plány na dvouleté období do ZOH 1980, sesta-

K [v. r véna nová reprezentační družstva a realizační týmy. Došlo k některým
*- ' ■¿-'-I V AIM I změnám ve složení týmů, v nichž dostali příležitost především mladí per

spektivní závodníci a závodnice. Ve většině disciplín se podařilo doplnit 
realizační týmy, vyměnily se i některé trenérské kádry. Sestavení a upřes
nění plánů si vyžádalo mnoho desítek hodin fundovaných činovníků, výrně- 

p g p i l l  j-p. [\/||Q -rp ]° l 1111 zkušeností a názorů a nebylo snadno řešitelné. Obeslání ZOH 1980 je
* i ^ L H L t U  ú o .  IVIlo I K U  velmi nákladné a jen nejlepší reprezentanti s předpoklady na dobré umís

tění mají vyhlídky dostat se do kolektivu, který pojede hájit dobré jméno 
čs. tělovýchovy a sportu na náročnou olympijskou přehlídku. Proto také 
ve většině disciplín reprezentační družstva byla rozdělena do dvou skupin, 

ZAJÍMAVOSTÍ Z n*c^  ta s adePty ZOH 1980 bude mít maximální podporu přípravy.
~ ~ o O analýze současného stavu a rozvoje čs. vrcholového lyžování, návrzích

K JUBILEU LYZARU na opatření a dvouleté přípravě čs. rep ezentačních družstev jsme hovořili
s ústředním trenérem a předsedou vrcholové komise VSL ÚV ČSTV Zdeň- 
kem Remsou. Položili jsme mu několik otázek.

— V čem  se bude  liš it  p ř íp ra v a  na  ZOH 1980 ve sro v n á n í s p ř íp ra v o u  
na MS 1978?

„Byly zvýšeny objemy přípravy u všech reprezentačních kolektivů. Větší 
« erroAwe n n a r ir v  m t  náročnost budeme vyžadovat v tělesné přípravě zejména sjezdařů a sjez-

IV /i J 1 J. U L IV  L iji XV Z liv  H j L/jD/ÍJj A í  M  J - j  w 1 . • v W o . v ví v 1 1 °  n J W  ̂v» • • v, v . V> vdárek, ale i u bezcu, bezkyn a skokanu. Sdruzenari nejsou jeste na patric- 
CIIAL SOLTÝS (SLAVÍA UK BRATI- né úrovni. Jejich družstvo je složeno z mladých závodníků, u nichž je
SLAV A), KTERÝ PATŘÍ K PŘEDNÍM třeba objemy postupně zvyšovat a zajistit lepší organizaci tréninku. Zatím
ČS. LÝŽAROM VE SJEZDOVÝCH DIS- nepředpokládáme, že by někdo z juniorského týmu sdruženářů si dobrými
m v r  j m  mů  7  & nwT výsledky vybojoval účast na ZOH 1980. Ukázalo se, že je velmi důležité do-

_ držet plánovaný objem přípravy zvlaste v zaverecne časti. Zkvalitnila se
OBÁLKY PROHLÍDKA 2 RATE UCAST- a zlepšuje se evidence a kontrola tréninku, významným pomocníkem se
N1CEMI FINÁLE O PRAŽSKOU VLOČ- stává analýza dosavadní tréninkové činnosti s ohledem na dosažené vý-
KU NA HORNÍCH MÍSEČKÁCH V PEK- sledky kontrolních testů a kontrolních závodů. U všech družstev pracují vý-
NFM PROSTŘEDÍ KRKONOŠ zkumné skupiny s větší odpovědností a snahou vypracovat metody rychlé

informace v průběhu tréninku.“
— Co by mělo nejvíce přispět k zvýšení úrovně našeho vrchlového ly-

(Upozornění čtenářům: celý pestrý žování?
obsah 8. čísla Lyžařství bude věnován „Hodně si slibujeme od prohloubení spolupráce reprezentačních druž-
jubileu 75 let čs. organizovaného ly- stev mllžů a žen s juniorskými týmy. Vyžaduje to dokonalou spolupráci je-

. . .  jich trenérů a asistentů, která se již začíná projevovat. Tuto snahu podpoří
’ některé společné výcvikové tábory a přiblížení systému práce juniorských

družstev co nejvíce přípravě dospělých. Doplňování realizačních týmů při
spívá k dobrému zajištění přípravy po stránce lékařské, psychologické, 
technické, taktické a samozřejmě tělesné. Snažíme se o jednotnou evidenci 

j j g h • ‘ tréninku všech talentovaných závodníků a závodnic, řízenou z centra. Týká
j||j se nejen členů reprezentačních družstev, středisek vrcholového sportu do-
| | i  m f m  ¿Ějr** p j$L S *  á  I  1  spělých i m ládeže, ale také vybraných talentovaných závodníků a závod-
f f l j i l  f  ^ B K *  J  m  9  nic v tréninkových střediscích m ládeže, jakož i spolupráce jejich trenérů.

První dobré zkušenosti na tomto úseku má běžecká vrcholová subkomise 
HHBHflHRHHHKHHHHHHHilHBlH a připravený jarní seminář trenérů v Praze přinesl cenné poznatky. Máme 
R „ . p. _ snahu, aby naši nejlepší lyžaři měli celoroční kontakt se sněhem. Týká se

Lis 0 ‘ to především běžců a sjezdařů a i letos je v plánu příprava na ledovci.
, Skokanům tento trénink nahrazují můstky s umělou hmotou.“

Vydává Československý svaz tělesné vý- J J
chovy v nakladatelství oiympia v Praze. — K te ří t r e n é ř i  povedou  p ř íp ra v u  re p re z e n ta č n íc h  d ru ž s tev ?
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  „Trenérem reprezentačního družstva běžců je dále Jaroslav Honců, jeho
] a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu asistentem ing. Ján Ilavský. Ve vedení přípravy běžkyň bude pokračovat
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Ěídí redakční Zdeněk Ciller s asistentem Stanislavem Baluchem. Trenérem sjezdařských
rada: J. Trousil předseda ing. P. Borský reprezentantů Bohumíra Zemana a Miloslava Sochora je ing. Vlastimil
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- Horák, družstva žen Povol Šťastný a asistentem pro oba týmy Miroslav
land, JUDr. O. Kulhánek MUDr. F. Mach, Němec. Vedením týmu skokanů byl pověřen Jiří Raška, pomáhat mu bude
R. Marek, J. Maršík Z. Paulů, Z. Rem- Zbyněk Hubač. O juniorský tým sdruženářů se bude dále starat Ladislav
sa a dr! J. Soukup. Redakce: 115 88 Ryg! s asistentem Tomášem Kučerou.“
Praha 1, Klimentská ulice 1. Telefon — Jaké jsou další vyhlídky čs. lyžování?
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. „Tak jako v jiných sportech i v lyžování světový vývoj v posledních
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- letech zaznamenal prudký výkonnostní vzestup a znamenal posun reprezen-
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské tantů dalších zemí do světové špičky. Čs. vrcholové lyžování na ZOH 1976
závody, n. p„ Karlovy Vary. Rozšiřu- a letošním mistrovství světa nezaznamenalo takové výsledky, jaké jsme
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. očekávali. To se týká především skokanů. Lyžování je u nás velmi popu-
Informace o předplatném  podá a objed- lárním sportem a jeho sportovně rekreační formě se věnuje téměř 3 mi-
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. liony našich občanů. Všichni naši činovníci, závodníci a závodnice učiní
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — vše, aby čs. lyžování i při stále stoupající úrovni za nebývalé podpory stra-
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, nických a státních orgánů se na ZOH 1980 a příštích mistrovstvích světa
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto zařadilo mezi nejúspěšnější země na světě. Bude to velmi těžký úkol, ale
čísla byla 1. června 1978. věřím, že společným úsilím se nám podaří ho splnit!“
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



Evropskému

«**♦ ~'s
V září minulého roku jsme v člán- „»

napsali, že SP, jako nejvyšší soutěž ^

že existovat izolovaně od ostatního ^  ^-w* -i n x
sjezdového dění. SP je toliko součástí »
mezinárodního závodního programu, "
který mimo jiné zahrnuje také závo-
dy Evropského poháru (EP) a všech- Polák C iaptak Gasienica patří k  předním polským  sjezdařům. Na letošní Mezi-
ny ostatní FIS závody. Evropský po- národní zimní univerziádé ve Spindlerově Mlýně ve slalomu vybojoval zlatou
hár musí zůstat zachován a plnit své medaili
poslání, tj. zajišťovat sportovně hod
notné starty mladým, nastupujícím
závodníkům maticky napomáhat mladým talentům [Itálie), podle k terého výše minimál

n í  W ph n z a l o ž e n í  v r nn e  1971 k výkonnostnímu růstu. Nastupující, ní bodové přirážky by měla být sta-
,,, ... . „ „ „  . početně silná a dravá mladá garda novena takto:
l pa íje) nepr s a o j j l  v zaujme vbrzku, mnohem rychleji — pro závody EP bodovou hodno-
vAciovavci u o u c i  mis ly a mis ry nežii Si častokrát myslíme, přední po- tou 15. závodníka v bodové listině 
ne. Fabienne Serratova vyhrala EP v . , ■ - \ K , rTn- n„n , zice ve velkých mezinárodních střet- FIS,
roce 197^ dva roky před tím, nez se nutíchj ve SP) na MS a Z0H Tani) _  pro ostatní FIS závody (nikoli

Patrifůa11 Fmnnetnuá jak známo, mohou obstát jen tvrdě a pro SP, MS a ZOH) bodovou hodno-
d "d . . .  c . v . .. všestranně trénovaní sportovci, s bo- tou 30. jezdce v bodové listině FIS.

se v .„oni p Z: 1 a hatými závodnickými zkušenostmi a M. Cotelli byl pověřen vypracováním
čmN závodv SP Í3X slalom IX  obří zdravÝm sebevědomím. Vychovat ten- příslušného návrhu pro klasifikační 

% £ *  £ £ $ £ * * *  ~  ¡o typ sjezdaře je obtížný, několika- komisi .
umístila na tře tím  místě. Fausto Ra- le 7 Pro(;es’ * dllC1 5' velice obsáhle bylo diskutováno
dici se v EP prosadil v roce 1973 a roh  musi sah,rat ,take„ EP‘ Tot°. P° '  o pravidlech pro technické prováděni
od té doby patřil ke světové špičce. z? an i Hse *ta l° / s t ř e d n í m  motivem závodu EP,
V roce 1974 získává také Ingemar vecne dobre fundovaného jednám  ko- -  závody ve sjezdu by se místné
Stenmark v EP prvé vavříny na me- mise J \ S Pr °  EP’ uskutecneneho kon- mely oddělit od poradam  s la lo m y  a
zinárodním poli. EP avizuje již něko- cem dubna k r - v Regensdorfu. obřích slalomu; sjezdový závod vyza-
lik sezón vzestup výkonnosti ve sjez- Podkladem pro jednání byly námě- duje speciální p n p rav u  zejmena
dování také v socialistických státech, ty. Př i íaté vedoucími družstev a tre- úprava t ra tě  je velmi náročná a tre-
např. u nás (Dáša Kuzmanová, rok né ry EP na dvou schůzích ve Vyso- nmk vyžaduje potřebný klid a cas Za-
1975- 1 m í s t o  v obřím slalomu a kých Tatrách, uskutečněných u pří- sadně by ve stejnem miste se mel jet
celková' vítězka. Míla Sochor, rok ležitosti finálových bojů o EP 78 ve jen jeden závod ve sjezdu. Výjimkou
1975: 1. místo v obřím slalomu a 3. dneak 24- a 25- března 1978- 2 tah? t°  pravidla bude případ n a 
místo v celkové klasifikaci) , v Polsku Ve snaze určit EP dlouhodobou kon- hradního sjezdu za závod k te iy  z
(Bachleda) a v Bulharsku (Popan- cepci a v této souvislosti především technických důvodů nemohl byt pro-
pejo v i jeho vazbu na SP a jeho vztah k ostat- veden na původně urcenem miste.

F v r o n s k v  nohár neměl vždv na rů- ním FIS závodům, přijala komise pr’ed každým závodern ve sjezdu a
žích ustláno Musel se vypořádávat v Regensdorfu některá  závažná roz- příjezd do místa konání závodu v ob-
zich ustláno. Musel se vypoiadavat * k terá  lze shrnout takto- řím slalomu nebo slalomu by měl být
s velkými problémy a prodělal ve své noanuti , Která ize snrnout taKto. u skutečněn dva dnv Dřed závodem
krátké historii těžké chvíle. Nebyly to 1. počet závodů v programu soutěže US ai n EP íš e c h
jen finanční starosti, k teré  jej v pos- o^EP musí být snížen maximálně na tř  ~ h ^ ^ “ j ^ c h  by íie l i  bý? n o m í
ledních letech sužovaly. Ty se obno- 24 závodu, nn =ni fPf1prarí
vou smlouvy s italskou firmou Par- 2. pro účast v závodech EP budou I1UV 1 „
malat podařilo již překlenout. Obecně kvalifikováni výhradně závodníci (zá- —- problem startovního poradí Pr0
však bylo a dosud je pociťováno, že vodnice) s méně jak 100 FIS body druhé kolo slalomu nebo obnho  sla-
závody pořádané mimo rámec SP se v některé ze tří sjezdových disciplín. lomu, o kterem bylo jednáno jiz ta-
stávají závody druhořadého významu Závodníci bez FIS bodů v závodech ke v Labtl u„ p r ! ezitoaí,11 k la / keho
na pokraji sjezdového dění. Důkazem EP již nebudou moci startovat. Před- 78 (přizpůsobit se SP), je tc. ne-
pro tuto pravdu je mj. minimální zá- pis o minimální kvótě dvou jezdců řešitelný;^ bylo rozhodnuto p n p iav i t
jem hromadných sdělovacích pro- (bez FIS bodů) pro stát bude zrušen, iniciativní návrh k projednaní kong-
středků o závody EP a ostatní FIS zá- pokud bude zrušen obdobný předpis resem FIS 1979,
vody. Televize, tisk ale i diváci se za- také ve SP; — v otázce^ zrušení r(ebo ponechání
měřují takměř výlučně již jen na zá- 3. prvních 15 jezdců v listopadové předpisu o výhodě zvýšené účasti pro 
vody SP. EP zanedbávala v posled- bodové listině FIS nemohou být v EP pořádající zemi nebyli členové komi-
ní letech i sama federace. Statut fe- bodově vyhodnocováni a klasifiková- se jednotného názoru;
derace hovoří jednoznačně o tom, že ni, mohou si ale v závodech EP vy- 6. zmírněny budou poněkud finanč- 
základním jejím posláním je péče o jíždět FIS body; ní závazky pořadatelů závodů o EP
rozvoj lyžařského sportu ve světě; 4. bylo rozhodnuto dožadovat se zá- v alpských zemích. Cestovné ve výši 
mezinárodním lyžařským sportem sadně, aby závody EP‘ byly bodově 40 Švfrs na osobu a pobytové nákla-
ovšem nejsou jen SP, MS a ZOH, tj. zvýhodněny proti ostatním závodům dy budou hrazeny jen závodníkům
atraktivní sportovní akce s mimořád- FIS, s výjimkou závodů SP, MS a zá- s počtem do 50 FIS bodů, závodnicím
nou popularitou u diváků. vodů v programu Světové série; dosa- do 80 FIS bodů: činovníkům jednotli-

Dozrál čas a komise FIS pro EP vadní minimální bodová přirážka pro vých družstev budou náhrady hraze-
dospěla k závěru, že je třeba EP po- závody EP je pokládána za nepřimě- ny podle počtu závodníků kvalifiko-
stavit na zdravý perspektivní základ. řeně vysokou. Poměrem 5:2 hlasům váných ke s tartu  v závodě v přísluš-
Jeho hlavním úkolem musí být syste- přijala komise návrh M. Cotelliho ném družstvu;

2



7. diskutovány byly rovněž otázka vodech EP je rozhodnutím zcela zá- je to přece jen těsné přiblížení se
organizace a otázka formule pro vy- sadního významu. Jde o opatření,  kte- k stanovené normě,
hodnocování EP: ré nepochybně zvýší kvalitu startov- Vše, co bylo v Regensdorfu usne-

— Serge Lang, jako předseda komi- ního pole každého závodu o EP a tím seno, směřuje jednoznačně k podpo-
se, vyslovil názor, že by bylo vhodné i sportovní hodnotu celé soutěže. Bo- ře EP. Je samozřejmé, že to, co bylo
a užitečné určit pro celé turné  zá- dová priorita  pro závody EP, jinými komisí usneseno, ještě není závaz-
vodů EP zvláštního činovníka (ins- slovy diferenciační snížení minimál- ným předpisem. O celém komplexu
pektora) s povinností radit pořádáte- ní bodové přirážky u závodů EP proti otázek bylo hovořeno i v Paříži u
lům a trenérům  a kontrolovat, jsou-li ostatním FIS závodům (nikoli SP, MS příležitosti kalendářní konference
při provádění jednotlivých závodů za- a ZOH) je progresivním opatřením. FIS (10. červnaj. Je nezbytné kon-
chovávány předpisy o EP (obdoba ko- Zvýší šance pro vyjíždění příznivěj- cepčně sladit vzájemné vazby zejmé-
misaře v našich ligových soutěžích], ších FIS bodů a stane se stimulem na mezi oběma nejdůležitějšími sjez-
Náklady, spojené s vysláním tohoto pro mladé talenty k větší účasti v zá- dovými soutěžemi, mezi SP a EP. Ně-
činovníka by musela krýt federace, vodech EP. Neméně významným opa- která  rozhodnutí musí být předlože-

— velká nespokojenost byla vyšlo- třením je snížení dosavadního počtu na ke schválení některé  z technic-
vena s tč. platnou formulí pro výhod- závodů na maximálně 24 závodů. kých komisí případně předsednictvu
nocování soutěže. Guido Geiger (Svý- Uvážíme-li, že např. v loňské sezóně FIS, jiná dokonce kongresu FIS 1979.
carsko] předložil detailně propraco- jeli muži 33 závodů, je nově stanové- Nicméně nezávisle na tom, jaká bude
váný návrh, který by znamenal, po- ný maximální počet 24 závodů nutno konečná podoba EP, již dnes je mož-
kud by byl přijat, podstatné zjedno- pokládat za vhodné opatření pro zís- no říci, že veškeré úsilí a snaha tre-
dušení formule. Materiál byl uznán kání prostoru pro potřebný trénink nérů a odborných grémií federace
jako dobrý podklad pro vypracová- mladých závodníků. I když v kalen- jsou zaměřeny k jedinému cíli — v ý -
ní návrhu pro kongres FIS 1979. dáři EP pro sezónu 1978—79 se do- r a z n ě  p o z v e d n o u t  v ý z n a m  a s p o r t o v n í
Vzhledem k tomu, že formule výhod- sud nepodařilo dosáhnout požadova- h o d n o t u  s o u t ě ž e  o EP- E v r o p s k ý  p o  
nocování EP se pro příští sezónu mě- né redukce v plné výši — v příští se- , ár  * stát k v a .i’f i k a ř n í  s o u t ě ž í
nit nemůže, bylo by předčasné Geige- zóně mají jet muži 6 sjezdů, 10 sla- ‘ f * 1 kvalltlkačnl s o u t ě ž i
rův návrh blíže komentovat.  lomů a 10 obřích slalomů, ženy 7/ 9/ 9, pro zavody SP-

Zpřísnit kvalifikaci pro účast v zá- tedy celkem 26 resp. 25 závodů — Dr. OTTÚ KULHÁNEK

Na Západě ostře sledovaný VI. Makejev
Je zajímavé sledovat reakci západ- často možnost kompenzovat případ- podle názoru západních novinářů si-

ního sportovního tisku i odborníků nou nedostatečnou vybavenost svých ce za nejlepšími sjezdaři světa ještě
na vynikající a zároveň i překvapu- domácích svahů tréninkem  v Alpách, zaostává, ale jeho 9. místo u něj ne-

, , ,  . , K. j .  i když je nutno uznat, že 'p o třeb a  té- lze v žádném případě pokládat za ma-
j i vp d sovětského sjezdaře Vládi- to kompenzace je pro ně už sama ximum jeho možností. Mladý Sibiřan
mira Makejeva mezi prvních deset na o sobě značným handicapem. je podle znalců schopen ještě znač-
posledním MS v Garmisch-Partenkir- Ale vraťme se k nadějnému „ger- £«10 zlepšení. Například Jean-Claude 
chenu. nému koni“ Makejevovi. Co říkají Killy k jeho pzde prohlásil , ze vzhle-

Někteří vviadruií údiv nad některv 0 něm? Především to, že na MS se c em. k i a a  c hyb7 P dRz se dopustil,
m úsnechv zfiiodnlků z n e a ^ n s S  ob5evil -.totálně neznámý“ závodník, a Prece Pfitom skončil na tak  vym
á m í  vůbec od e P d n n h n  f  S  který naboural svým úspěchem me- kBjícim nuste lze pokládat za jisté
zemi vůbec. Podle jednoho fiancouz- hierarchii a se startovním ze Makejev ma možnost udělat jeste
skeho novinaře, navíc specialistu na zindroani n ie ra rcnn  a se s tanovním  velké pokroky
lyžování, je vůbec divné že se ve clslem 26 nechal za sebou tak vym- 1 y'
špičce alpského lyžování mohou obje- kapci s Íezdare, jako jsou Plank, Ha- Náhlý zájem o tohoto dvacetiletého
vit čs. reprezentanti Poláci Bulhaři ke r’ Russi a další. Vladimír Makejev sjezdaře se netýká jenom jeho osob-
Jugoslávci a teď už i sovětský závod-

Svůj údiv například v případě Po- .„«***
pangelova a Križaje podepírá dokon- | | I  W :/$$ĚjĚk
ce „zasvěceným“ tvrzením, _ že ani ,gg |

vynikají hornatostí“, a navíc je prý ^ MĚSm
přece známo, že ve východoevrop- 
ských zemích se  ̂ provozování „tak ty-



se sjezdovým disciplínám, ovšem za- Nejúspěšnější skokani v 4. ročníku Poháru osvobození. Zleva Jozef Hýsek, Leoš  
tím jenom asi 600 aktivních závodní- Skoda, Josef Samek, Ladislav Jirásko, Emil Babiš a František Novotný
ků. Ale to se má vbrzku radikálně 
změnit.

Sovětští činitelé informovali západ- w
ní novináře v Garmischi také o tom, ř t  f I f  l w  p í  I * I rL s s ffi! Skods vítězem Poháru osvobození
vůbec nemá monopol na vítězství.
Vyznačuje se ovšem skvělou fyzickou
kondicí, kterou si jako student tě- Prvním letošním závodem ve sko- kovi se zapsal do čestné listiny vítě- 
lesné výchovy pečlivě udržuje zejmé- ku na můstku s umělou hmotou byl zů Poháru osvobození Leoš Škoda,
na provozováním lehké atletiky. Ma- IV. ročník mezinárodní soutěže o Po- Nejdelší skok v soutěži měl Josef Sa-
kejev věnuje prý atletickým disciplí- há r  osvobození, který se konal v ne- mek ve druhém kole 83’5 m a Postou'
nám mnohem víc času než lyžování, děli 7\ května při elektrickém osvětle- pil„ ? e, J e,stého. místa na třetí , 
mimo jiné i proto, že jeho vysoké ní ve Frenštátě  pod Radhoštěm za n iS ?  n S U M
učiliště je od lyžařských terenu vzdá- účasti  49 s t a r t u j í c í c h  7 Pnl^ka  a Dukla  Liberec] 224,2 (81,5 a 82,5), 2.
léno stovkv kilometrů ,  ^  a r tupc ich  z Polska a ] f Hýsek (ASVS Dukla Banská
léno stovKy Kilometru. CSSR. sk o n č i l  uspechem clenu cs. re- Bvstrica l 222 2 (81.5 a 82 51 3. To-

Novináři vyzpovídali i Vladimira sa- prezentačního družstva, kteří obsadili f n , no’-, n , 0-, „ 00 e\ \  j arii
metného. Na otázku, jak se přes vše- P - á  CtyM místa^ Zvítězil Leoš škoda sfaV “ f i s k o ( o b a  A S V S D u k la  Libe-
chny objektivní překážky dostal k ly- Pied  Hýskem, Samkem a Jiráskem. , ??n 3 í81 5 a 82 51 5 F mi l  Ra-
žování, odpověděl s úsměvem: „K ly- Emil Babiš který po zranění se opět Z2W l « V a  Emh_Ba
žování jsem se dostal hlavně proto, zúčastnil závodu, obsadil slibné pate ?1R7 ,on k a 81 1 R František Nnvnt-
že jsem nechodil příliš rád  do školy. místo. Mladý sdruženář Miroslav 215,6 (79 a 79), 7 í ? ?  Balcar [oba
Nejdříve jsem hrál fotbal. Ale potom Kumpost osmým poradím znovu doka- ASUn nnkla T ihererl 214 4 Í8D5 a
jsem si povšiml, že žáci, k teří se vě- zal že dovede dobře skákat. Nejlepší ^  g Miloslav KumpoSt (SVS-M
novali lyžařskému tréninku, byli od polský íep rezen tan t Jozef Tajner z n Tihprpcl 2115 r81 a 78 51 q
části vyučováni osvobozeni. Přihlásil Olympie Goleszow skončil desátý. Dukla Banská
jsem se tedy taky, abych této výhody Účastníci závodů tradičně uctili pa- Bystrica) 205,2 (78,5 a 78), 10. Jozef 
využil. Nejdříve jsem začal běhat. Ale mátku padlých hrdinných sovětských Tajner (Polsko) 202,6 (80 a 75,5), 11.
jakmile jsem zkusil sjezd, hned jsem osvoboditelů naší vlasti položením B. Novák (ASVS Dukla Liberec] 202,5
se přeorientoval.  věnce u pomníku poručíka Rožkova. (75,5 a 76,5), 12. V. Babiš (ASVS Duk-

Od Makejevova úspěchu se na Zá- Již sobotní trénink potvrdil, že lze la Banská Bystrica) 200,7 (76 a 78),
pádě očekává, že bude působit silou očekávat závody dobré úrovně, neboť 13. Felix (ASVS Dukla Liberec) 198,5
příkladu a ovlivní jak lyžující mládež, Hýsek dosáhl nejdelšího skoku na (74,5 a 77,5), 14. Sedlák (SVS-M Duk-
tak i odpovědné činitele sovětského tomto můstku s PVC při umělém la Liberec) 197,4 (78,5 a 75), 15. Ma-
lyžování. Již nyní se počítá s tím, že osvětlení — 89 metrů. Po Ivo Felixo- kovec (Ještěd Liberec) 193,9 (76 a
v příští a v dalších sezónách se na VL Františku Novákovi a Jozefu Rus- 75 m).
velkých mezinárodních závodech bude 
objevovat stále více sovětských účast
níků. Představitelům sovětského spor- T A f l T T I C t D I l D p I z Í Ť  7 P l A r í P P l z  c l m l f  3 T l i  l  
tu se na Západě připisuje i nemalá U U I  U o L C l I O L r X V y  U 1  J .L » O J L \  O l V U l V C i l l L I
zásluha na tom, že alpské lyžování
přes různé pokusy nebylo vyřazeno Jiří Parma (MEZ Frenštát po. Rad- Libor Votoček (oba SVS-M Dukla Li- 
z olympijského programu. A v tisku hoštěm) a Břetislav Počík (SVS-M berec)_ 661,5, 9. Roman Kumpošt (Šla
še zdůrazňuje i velmi optimistický Dukla Liberec) jsou v čele výkon- via VŠST Liberec) 644,4, 10. Vladimír
postoj vedoucího trenéra  sovětských nostního dorosteneckého žebříčku Lukeš (SVS-M Dukla Liberec) 641,6 b.
sjezdařů, který sleduje už jistou do- skokanů. Započítávaly se v něm tři  s ta rš í  dorostenci; ± Břetislav Po- 
bu osobné všechny velke světově za- nejlepsi výsledky ze sesti celostátních fqvc;_w n  , , Tjh , 7140 h
vody a svou důvěru v budoucnost so- klasifikačních závodů v obou katego- 9 , T H rT. , i | a r r a Iv,„„i
v ě t s k é h n  a l n s k é h n  l v žn v án í  formule- riích 2- ]u i  Janoud [Jiskra Harrachov)vetskeho alpského lyžovaní formuio m eh . 703,3,- 3. Jiří Vala (MEZ Frenštát p.
val pry velmi konkrétné: „V Lake . . .  , . T.„, _ „ ’ ’ , n . T.ú  TT „ „ , n , P
Placidu v roce 1980 se na stupních , ” ' 7ad| 1 d rn s In r ,m : L Jlrl Parma Radh.) 684,0 4 ] ,n  Haas 659,4, 5
vítězů objeví i sovětští závodníci." (MEZ ř r e n s ta t  p Radh ) í 211,1D b„ 2 Zdenek Plechac (oba SVS-M Spartak
leden z novinářů k tomu DÍše že za- Dusan Tur7 (SVS-M Dukla Bánská Vrchlabí) 656,1, 6. Jan Ilavsky (Duk-
l  , .. . -PH ’ h , Bystrica) 718,9, 3. Jan Svoboda (SVS- la Banská Bystrica) 636,2, 7. Franti-
vážně; nyní se však ukazuje, že so- ,M D u k ®, Liberec) 703,9 4. Milan sek Vaculík (J iskra Harrachov 617,6,
větský tren é r  „bude asi dobrým pro- | m g “r  TJ Rožnov) 690 2, 5 Lubor »- Miroslav Pav icek (SVS-M Vrchla-

. « Budinský (SVS-M Dukla Liberec) bi) 607,3, 9. Ivo Peterka (SVS-M
r0Kem ' 682,3, 6. Stanislav Martynek (TŽ Tři- Dukla Liberec) 578,1, 10. Jozef Babula

PAVEL BORSKÝ nec) 682,1, 7. Petr  Novotný 680,8, 8. (TJ Vysoké Tatry) 573,6 b.

4



XIV. ZOH1984 
v Sarajevu X

(FIS) abych posoudil možnosti Sara- _  .. „ „ „  . _ , „ .„ . , ,
jeva pro uspořádání soutěží ve sko- CZenoye organizačního výhovu ZOH 1984 mg .  Branko Milosevic a ing. Nikola
ku na lyžích, mohl jsem se na vlastní Bušič v místě budoucích o lym pi jských můstků  pro skokany
oči ve dnech 27.—29. března 1978 
přesvědčit, jak naši jugoslávští p řá te 
lé připravují svou kandidaturu  a vše- kyly pořádány závody Evropského a ševo. Uměle chlazená sáňkařská  a bo- 
chna zařízení pro celý program ZOH. Světového poháru. Od Sarajeva je bová dráha  je plánována do vesnice 
Musím se přiznat, že jsem byl mile vzdáleno asi 25 km a leží v nadmoř- Kapa, nedaleko Sarajeva, 
překvapen příznivými podmínkami ské výšce 1400 m v  době
pro všechny lyžařské disciplíny a ta- vy koncem března bylo zde jegtě více I1Z. n Y ^  j?Y bYla Pr °  olympijskou 
ke velmi seriózní přípravou celé or- než metr sněhu . 0všem j zdejší tra tě  vesnici k dispozic^ studentská kolej 
ganizace. doznají určitých úprav pro olympij- f „ kapacitou 1000 luzek v dvou az tri-

Velkou výhodou Sarajeva je sku- ské soutěže. Ostatní lyžařská zařízení \uz 0VVch pokojích a do r. 1984 bude 
tečnost, že všechny soutěže proběh- bude nutno vybudovat. Pro sjezdové kapacita z vojnasooena. 
nou v okruhu necelých 25 km. Olym- disciplíny mužů jsou vyhlédnuty teré- Jsme rádi, že naši přátelé  v Jugo- 
pijská vesnice bude vybudována jed- nY v pohoří Šavnik. Je vzdáleno 22 km slávii byli pověřeni uspořádáním ZOH 
nak v Sarajevu a jednak v pohoří Ig- od budoucí olympijské vesnice. Pro 1984 a přejeme jim mnoho úspěchů 
man, kde budou probíhat běžecké sjezd je vhodný terén  s výškovým 
disciplíny a biatlon. Hlavní tiskové rozdílem 1200 m. Inspektor FIS pro ^
středisko bude umístěno v kulturním sjezdové disciplíny Riccardo Plattner J  ■ • N*
a sportovním centru Skenderija ve z Itálie prohlásil, že Sarajevo má /
středu Sarajeva a pomocná tisková příznivější podmínky pro uspořádání / I •
střediska budou ve všech místech ZOH než Garmisch-Partenkirchen. / - Ě - ‘

soutěži. Běžecké discplíny včetně biatlonu 1
Z lyžařských zařízení pro ZOH jsou budou organizovány na pohoří Igman * j f  . . .

vybudovány tratě  pro sjezd, slalom a v nadmořské výšce kolem 1300 m. ' l p $
obří slalom žen v Jahorině. Toto ju- Vzdálenost od Sarajeva je asi 15 km 1- . ife  ' ...
goslávské středisko zimních sportů a po dobré silnici cca 24 km. Je však t -  .
je sjezdařům dobře známé, neboť zde počítáno s vybudováním zvláštní j t

olympijské vesnice v bezprostřední , x  £  |
....... blízkosti olympi j s k ^  -  ̂  ̂  ̂ ^

■
 liční dráhy 500 m. Svah má průměrný Několik mešit v Sarajevu se těší po-

sklon J10 takže bude^možno vybudo- zornosti návštěvníků  - turistů. Na ob-^

c e F 3R yc h 1 r u s 1 a ř sk fi° ’ umě 1 ̂ c  h 1 a ze n á ¿«“ ti T d X ? ? e p r e z e n t a c e  "v té-
dráha  bude zřízena u nové sportovní 10 ne jvYssl soutezi.



Je libo si zajezdit 
v novozélandském prašanu? —

Ta J ^ k C H R I S T -
O lZ .V l o iT lo v  CHURCH

I protinožci na Novém Zélandu se oddávají lyžařským radovánkám. Když y j p  v  .¿ÉP^-^kT ^
u nás vyrazí na lyžařských tratích první krokusy, na jižní polokouli se pro-
mazávají lanovky v přípravě na novou sezónu. Mezi 3 milióny Novozélanďanů je %^Timaru
celkem slušný počet asi 20 000 lyžařů. Ovšem lanovky a vleky neslouží jenom 4É P T  % y jj7
jim. Novozélandské lyžařské terény jsou přitažlivé pro stále rostoucí počet ilp Q e^ to w n  'lÉiilř
z a h r a n i č n í c h  n á v š t ě v n í k ů ,  h l a v n ě  z  A u s t r á l i e  a J a p o n s k a .  A l e  i ly ž a ř i  z  a lp -  o A  J

, ,  , .  ~  . .  - ť  u  h  j  - - *. W Ém M Ě WIJL Dunedin
s k ý c h  z e m i  s e m  z a č í n a j í  z a j i z d e t ,  h l a v n ě  ti,  k d o  h l e d a j í  t r é n i n k o v é  m o ž n o s t i  ěĚ j*/ Invercargill^'^' ^ \ y

v době evropského léta. i t fa r  0^

,,U nás už trénovali nejenom Italo- bera, aby prozkoumal oblast z hle- __________________________ ___________
vé,“ říká ředitel největšího lyžařské- diska rozvoje zimních sportů,
ho střediska Willy Huber, „ale byl ta- Nejdříve bylo třeba postavit cestu 
dy například i Ingemar StenmarkA pro terénní vozy, které  dopravily
Svahy, na nichž trénovali světoví materiál pro chatu, do níž se pak Hu- M í c f c A U c f u í
šampióni, leží v masívu Mount Hutt ber v roce 1972 na tř i měsíce nastě- I * l l 5 l l  U  w 5 1 V I
na novozélandském Jižním ostrově. hoval. Každý den měřil sílu sněhové _ á*ď*0*w*
S převýšením 700 m jsou zde nejdel- vrstvy a naměřil nejednou i přes dva
ší sjezdové tratě vybavené vleky, ja- metry. Zkoumal kvalitu sněhu a zjis- ®  y
ké může jižní polokoule vůbec nabíd- til, že je převážně prachový a ob- m
nout. zvlášť suchý. Další měsíc pak zkoumal 1  0 7 0

Willy Huber je na mezinárodní |^u n^bezD eenějl í1'přístupová ™iT
uznání hrdý a má k tomu také důvod: nice Poto^  nPat0Čil] filPni) k ferý pak Předsednictvo Výboru svazu lyžová-
je totiž „vynálezcem lyžařského ra- předváděl na radnici v Christchurch!. m  UV CSTV íiž schválilo termíny
je na Mount H u t t  Na Novy Zéland se b ilmem přesvědčil t poslední skepti. mistrovství a přeborů CSSR 1979 v ly-
grestehoval před 28 lety z rodného 2 řad ť možných investorů. Byla za- zovani ve vsech disciplinách.
Štýrska, ale v te době bylo alpské y- lQyžena akciovayspolečnost a zayhájena _ 2 0 .-2 1 . prosince 1978: mistrovství
zovam na Novem Zélandu sportem te- výstavaa silnic/ a sítě lanovei  a CSSR v běhu mužů na 50 km a žen
mei neznámým. Několik lyzai ských vjeků na 20 km na Malé Jizerce, pořadatel
klubů si začalo opatřovat stahovací Pr0' návštěvníka, který je zvyklý na Jablonec nad Nisou.
\ e y a pa v se v ne ' e i y c i  o i as evropské horské průsmyky a silnice, 31. ledna—4. února 1979: mistrov-
tech zejmena kolem Coronet Peaku Rter|  jimi ved0U) y]e jeny částečně as- ství CSSR v bězích (muži 15 a 30 km, 
nad Queenstownem začaly stavět vle- faltovaJná silnice nJa i ount Hutt dob_ štafety 3X10 km, junioři 10 a 15 km

y a sec ac ove v ) d D - rodružstvím. Vede úzkými serpentina- ženy a juniorky 5 a 10 km, štafety
Rakouský horský vůdce a učitel ly- mi krasovými skalními úžlabinami. 3X5 km) v Novém Městě na Moravě,

žování Huber začal na Novém Zélan- Ale po poslední zatáčce se otvírá po- pořadatel Sokol Nové Město na Mo
du jako obchodní cestující, ale brzy hled na pravý lyžařský ráj. Většina ravě
zatoužil vrátit se ke svému původní- lyžařů si teprve zde najímá komplet- 2 .—4. ú n o r a :  mistrovství CSSR ve
mu povolání. Ale jak, když možnosti ní lyžařskou výzbroj, osvěží se ve skoku na středním i velkém můstku
v tomto sportu byly tak omezené? snackbaru a vleky a lanovkami se (P 70 a 90 m) a mistrovství CSSR
Rozhodl se proto hledat bezpečně vy- dostává rychle do výše 2000 metrů. v závodě sdruženém v Liberci na Ješ-
sněžený prostor, kde by se investice Hlavní sjezdy vedou obrovskou mul- tědu, běh sdruženářů  v Bedřichově
do lyžařského střediska vyplatily. dou. Není vidět žádná překážka, žád- v Jizerských horách — pořadatel Ješ-
Objevil oblast kolem Mount Hutt, dvě ný strom nebo balvan. A není se tře- těd Liberec
hodiny jízdy autem od Christchurche, ba držet upravených tra tí  nebo vyje- 8.—11. ú n o r a :  přebor CSSR žactva
největšího města Jižního ostrova. tých stop. Lze lyžovat volně v otev- ve sjezdových disciplínách (slalom,
Southern Alps (Jižní Alpy) se tam řeném terénu, v lehkém prašanu po- obří slalom, sjezd a trojboj) v Zá-
zvedají náhle z roviny až do vý- dle libosti. Na s tart těchto sjezdů do- vážné Porubě, pořadatel TJ Pokrok
še přes 2000 m a ve vyšších polo- praví čtyři dlouhé vleky za hodinu Závažná Porubá
hách zde leží sníh od května do pro- 1000 lyžařů. O víkendech sem přijede 44__ 45 ú n o r a :  mistrovství CSSR
since. Vede sem ovšem jen jediný 5000 lyžařů. mužů a žen ve sjezdových disciplí-
úzký průchod mezi skalními útesy, V pozadí se zvedají zasněžené hře- nárh  v Ta<?np u ia inm  nhří
nad nimiž se otvírá nádherné vyso- beny Jižních Alp. A na druhou stranu a]ezd a trojboj)
kohorské údolí s rozsáhlými svahy se otevírá fascinující pohled do údolí, 16 _ 18 ů n o ra . přebor CSSR žac
beze stromů z nichž se občas řítily za nímž se na horizontu objevuje tva ’ve skoku a v zavodě sdruzeném
laviny do udali Lyons Club v obci třpytivá modra hladina jižního Paci- (mladgí a starší žáci) v Desné a ve
Methren na úpatí masivu povenl Hu- fíku. PAVEL BORSKY velkých Hamrech II., pořadatel TJ

Děsná
No novozélandskú Tasmanský ledovec dopravují lyžaře letadla. V pozadí vy- ,

sokohorsky hřeben Maile Bran + 21-“ 23- u n ° r a ; £reb ° r P^SR  doros-
v tu ve sjezdových disciplinách ve

Špindlerově ^Mlýně a v Herlíkovicích

23.—25. února: přebor CSSR mlad- 
/  šího a staršího žactva v bězích v Hri- 

• ’ ňové, pořadatel TJ Hriňová
■ - « přebor CSSR mladších a starších

llg p1 dorostenců ve skoku a v závodě sdru
ž í  ‘ ženém v Banské Bystrici a na Králí-

kách, pořadatel Dukla Banská Byst-

2.—4. března: přebor CSSR mladší
ho a staršího dorostu v bězích ve



Hry a soutěže pro nácvik sjezdu
Poslední příspěvek her a soutěží při výuce lyžování byl Dřepy ve dvojici 

zaměřen na herní a soutěživé činnosti při pohybu na ro- Dva n eb° více lyžařů sjíždějí vedle sebe a drží se za 
. ~ „  , „ . , ruce. Snižují a zvyšují postoj podle společného rytmu,

vme. Dnes pokračujeme uvedením přikladu pro nácvik Která provyede lépe? Která vícekrát?
přímého sjezdu. Závody bohů

Posláním her a soutěží je obohatit především lyžařskou P va, nebo čtyři děti za sebou sjíždějí tak, že se 
výuku dětí a mládeže. Vzhledem k tomu, že počet našich drží^ v pase. Který bob projede určenou trasu? 
nejmladších lyžařů stále roste, domníváme se, že si tato Dotýkat se lyží  ̂  ̂ „
výuková metoda zaslouží naši pozornost. Střídavě se při dřepu dotknout rukam a lyží před vázá

ním a za vázáním — mezitím vždy vztyk. Kdo dokáže 
,  . ,  provést stanovený počet opakování na určené trase?

Sjezd  primy po rovném terenu  do týkat se sněhu

v  . . , „ . Střídavě se dotknout levou a pravou rukou sněhu —
y c v i  < o v y  z a m ě ř .  mezitím vždy vztyk. Kdo dokáže provést stanovený počet
Zvyknout zaka na pohyb p n  skluzu, na neustalou zme- kovánI n ’ urĚyené , rase?

nu vzajemne polohy nohou a trupu a na změny v žati- ť 
žení lyží. Naučit ho zvládnout krajní polohy těla.
S n í h :  Upravený, vodivý, případně s připravenými sto-

parní. I f  'W l t  m  U  1  k ▼ i  I A  f  \ ; T
T e r é n :  Zvláště na počátku nácviku velmi mírný svah,

zakončený rovinou nebo protisvahem. V
V ý z b r o j :  Pro děti pokud možno lyže s volnou patou.

Obvykle cvičíme nejprve bez holí. JS f  &é J  [  Ě  f  I  á á g

h r y

m r  1  7 * J  I  f  I  J  ™
Obr a trpaslík

Velký jako obr, malý jako trpaslík  — sjezd se snižová-
ním a zvyšováním postoje. Střídavě se dotknout levou a pravou rukou sněhu —
Strom ve větru mezitím vždy vztyk. Kdo provede na stanovené trase  více-

Děti se naklánějí při sjezdu vpřed a vzad jako strom krát? 
ve větru. Dotýkat se boty
Klaun Střídavě se dotknout levou rukou pravé boty a naopak

Děti dělají při sjezdu nejrůznější pohyby. Jeden z hrá- — mezitím vždy vztyk. Kdo dokáže ve stanovené době ví- 
čů - „kouzelník“, dá v některém okamžiku znamení a děti cekrát? 
musí pro zbytek sjezdu setrvat v poloze, kterou právě za- Dotýkat se sněhu napříč
ujaly. Střídavě se dotknout levou rukou sněhu na pravé stra-
Ptáci ně a naopak — mezitím vždy vztyk. Kdo dokáže stanove-

Děti provádějí střídavě dřep a vztyk. Při vztyku upaže- ný počet opakování bez chyby, 
ním vzpaží, při dřepu připaží — „mávají kříd ly“. Kroužení pažemi
Dvojník Kdo dokáže provést při sjezdu dřep a vztyk se součas-

Dva lyžaři jedou za sebou. Zadní musí co nejrychleji na- ným kroužením pažemi? 
podobit různé pohyby nebo kroky předního. Nadzvedávat patku
Ulice Střídavě nadzvedávat levou a pravou patku lyže. Kdo

Několik rovnoběžných, mírně klesajících stop předsta- dokáže provést v pravidelném i nepravidelném rytmu? 
vuje „ulice“. Děti mají za úkol přestupovat z jedné stopy Cáp
do druhé. Stopy — ulice se očíslují a děti přestupují do Kdo dokáže jet určené úseky na jedné lyži? 
určené ulice. Nebo na konec cílové stopy se zapíchne vět- Přeskoky
vička apod. Sjezd na jedné lyži, přeskokem přejít do jízdy na dru-
Přecházení ve dvojicích hé. Kdo dokáže provádět na povel?

Dva lyžaři se drží za ruce a přestupují do stopy vlevo Sjezd přes překážky 
nebo vpravo, nebo „přecházejí ulici“, k terou představuje Nadzvedávat lyži přes překážky položené střídavě v levé 
řada souběžných stop. a v pravé stopě (rukavice, větvičky). Kdo projede trasu
Změna kolejí rychleji?

Dvě souběžné stopy vedle sebe představují „úzkoroz- Běh z kopce 
chodnou^kolej“, další dvě, vzdálenější od sebe, „širokoroz- Kdo dokáže při sjezdu z mírného svahu běžet? 
chodnou“. Dva lyžaři se drží za ruce a mění střídavě sto- Přecházení ulice
pu od sebe a k sobě. Řada rovnoběžných stop ve spádnici představuje „ulici“.
Zrychlování v trojici Kdo při jedné jízdě přejde ulici? Kdo přejde ulici z jed-

Tři lyžaři jedou vedle sebe a drží se za ruce. Krajní né strany na druhou vícekrát? 
předjedou středního, načež tahem za ruce zrychlí jeho Změna stopy
jízdu. Střední předjede a působí obdobným způsobem na Měnit stopu střídavě úkrokem vlevo a vpravo před na- 
krajní atd. značenými překážkami. Kdo projede trasu  správně a rych-
Koulovaná na cíl leji?

V blízkosti připravené sjezdové trasy určí cvičitel cíl Výskoky 
(stromek, sněhulák, větrovka přehozená přes zapíchnuté Při sjezdu provádět výskoky — nadzvedávat celé lyže. 
hole apod.). Úkolem sjíždějících je zasáhnout cíl. Kdo výše? Kdo častěji?
Koulovaná na jezdce Výskoky stranou

Lyžař sjíždí po určené stopě a snaží se uhnout koulím. Kdo provede výskoky více do stran? Kdo provede větší 
které z určeného prostoru po něm házejí jeho kamarádi. počet výskoků stranou?

Výskoky se změnou šířky stopy
SOUTĚŽE Střídat výskoky z úzké stopy do široké a naopak. Kdo

dokáže provádět v daném rytmu?
Sjezd po odpichu Odskok

Lyžaři provedou jeden odpich soupaž a zaujmou sjezdo- Z horizontální polohy lyží přejít výskokem do spádnice 
vý postoj (cvičitel určí jaký). Kdo dál? Kdo rychleji? a ihned sjíždět. Provádět bez opory i s oporou o hole.
Komíhat pažemi Kdo dokáže správně provést na třetí  pokus?

Sjezd s komíháním pažemi a s podřepy. Komíhat soupaž, Házení na cíl 
komíhat střídavě. Kdo dokáže provádět v udávaném Kdo dokáže při sjezdu sebrat sníh, udělat kouli a za-
rytmu? sáhnout stanovený cíl?

7



Házet si předmět branky rozšířit stopu. Kdo ji dokáže rozšířit na určenou
Žáci sjíždějí vedle sebe a házením si podávají nějaký šířku? 

předmět (sněhová koule, čepice apod .). Která dvojice si Pochod v brankách
podá vícekrát na vymezené trase? Která dvojice dokáže Kdo dokáže při průjezdu každé slalomové branky něko-
se zvětšováním rozestupu zachovat stejný počet podání? likrát zvednout kolena, „zapochodovat“?

Ooměna: Dva žáci si podávají současně. N a  j e d n é  n o z e  v e  s k u p i n ě
S e b r a t  r u k a v i c i  Dva nebo více lyžařů v řadu se drží za ruce nebo za

Kdo dokáže při sjezdu sebrat rukavici, kterou hodil slalomovou tyč a jedou co nejdále na jedné noze. Která 
před sebe? skupina dojede dále? Která dokáže na povel stř ídat nohy?
Z v e d a t  a p o k l á d a t  p ř e d m ě t

Předměty, jako větvičky, rukavice, čepice apod. při Sjezd přímý přes vlny 
sjezdu zvedat a opět pokládat. Kdo dokáže zvednout a po- (vlny vytvoříme ze sněhu uměle lopatouj 
ložit všechny předměty?
Položit předmět na opačnou stranu V ý c v i k o v ý  z á m ě r :

Předměty položené v pravidelných intervalech při jed- Naučit žáka při sjezdu přes sněhové nerovnosti výrov
ně straně stopy vždy při sjezdu zvednout, vzpřímit se, návat vlny nebo koule pérováním nohama a zachovávat
přendat do druhé ruky, opět předmět položit atd. Kdo do- stálý kontakt se sněhem,
káže zachovat pravidelné vzdálenosti mezi předměty?
P ř e m ís ť o v a t  p ř e d m ě t  HRY

Nějaký předmět (hůl, rukavice, čepici) přemísťovat při T e r é n n í  vůz 
sjíždění kolem těla (kolem hrudníku, boků, nohou). Kdo “ auto s dokonalým pérováním. Nohy
provede vícekrát na vymezenem useku trasy? y újohu automoJbilových tlumičů. „Auto“ jede přes vlny
Z v e d a t  p r e d m e t y  z a  p a r t n e r e m  . , jako po rovině, „vyrovnává vlny“.

Dvojice žáků Sjíždí za sebou. První odkládá ruzne před- ^  * tným pérováním 
měty (po odložení každého předmětu vztyk), druhý je Lyžař představuje auto se špatným pérováním. Nohy 
stejným způsobem sbírá. Která dvojice sebere určeny po- zůstyava]í ť tvrdé> ^v y ro v n á v a j í  tvar te rénu -  skoky na
cet predmetu na vymezene trase? Která dvojice sebere vjnacb 
na vymezené trase větší počet předmětů. Která dvojice Auto s vlekem
položí a sebere určený počet co nejdále od stopy? D va 'žác i ?edou přes vlny za sebou a pravýma rukam a
Zvedat ze sva u se drží za jednu a levýma rukama za druhou slalomovou

boutezic. sjíždějí po s ope šikmo svahem. Sbírají nebo ^ vyrovnávají nerovnosti terénu,
pokládají predmety ležící od stopy smerem od svahu. Ko- ’ 1 1
mu se podaří sebrat více předmětů? SOUTĚŽE
Pověsit čepici

Ve spádnici se zapíchají lyžařské hole a na ně se pově- P ř e s  v l n y  v e  d v o j i c i  
sí čepice. Žáci soutěží ve dvojicích. První z dvojice sbírá Dva nebo tři lyžaři jedou vedle sebe a drží se za jed- 
čepice z holí a pokládá je mezi hole na zem. Druhý na- nu tyč, kterou mají před sebou. Která dvojice docílí při 
opak. Které dvojici se to podaří bez chyby? jízdě přes vlny nejlepší pohybové souhry? Družstvo po-
D ř e p y  v  b r a n k á c h  zoruje ze strany, zda horní část těla, „karosérie au ta“,

Soutěžící projíždějí brankami ze třech  lyžařských holí se pohybuje po přímce.
(třetí hůl spojuje horní konce dvou zapíchnutých holí) Z á v o d n í c i
umístěných ve spádnici. V brance dřep, mezi brankami Sjezd ve „vejci“ jako závodník. Kdo sjede rychleji a bez 
vztyk. Branky mohou být v pravidelných i nepravidelných vertikálních výkyvů trupu? 
vzdálenostech. Kdo neporazí žádnou branku? Kdo po pro- Rychle přes vlny
jetí branky přejde ihned do vzpřímeného postoje? Kdo sjede přes vlny nejrychleji a dokáže přitom zacho-
Chytit rukavici vat stálý kontakt se sněhem?

Soutěžící sjíždí přímo řadou branek ze třech  lyžařských Po j e d n é  ly ž i  
holí. Před každou brankou vyhodí rukavici a za brankou Kdo dokáže na každé vlně střídavě nadzvednout jednu 
ji opět chytí. Kdo vícekrát chytí rukavici? lyži?
Tleskat v brankách Brankami na boulích

Děti projíždějí řadou otevřených branek ze slalomových Na každé vlně umístíme branku ze třech  lyžařských 
tyčí postavených ve spádnici. Kdo dokáže zatleskat při holí — dvě hole jsou zapíchnuté, třetí horizontální,  zavě- 
průjezdu každé branky? šená v jejich poutkách, je spojuje. Kdo projede brankami
Rozšířit stopu bez doteku horní hole?

Soutěžící mají za úkol při průjezdu každé slalomové Dr. JIŘÍ SOUKUP

Běhat rychleji předpokládá větší sílu
Další rozvoj výkonnosti v běhu na lyžích není myslitel- lové vytrvalosti teprve tehdy, bylo-li dosaženo vysoké 

ný bez současného rozvoje svalové síly. Nedostatečná úro- úrovně oběhových a dýchacích funkcí, 
veň svalové síly se projevuje snížením síly odrazů a od- . . . . . .  . . . .
pichů jak v obtížných Osecích tratě, tak zejména v závěru. Metodika rozvoje svalové sily je široce rozpracovaná. 
Nejde však o libovolný rozvoj akékoliv svalové síly. ex.stuje rada  prací vce ne monografii (napr. Kuznecov 
U vytrvalostních sportů cyklického charak teru  je mnoho- Y' Y ' : Sittnry trénink Olympia 1974, nebo Verchosanskij 
násobně opakovaně uplatňování optimálního svalového L Y a dV speciální silové pn p rav y  ve sportu, UV
úsilí vždy velmi těsně svázáno s činností oběhového a dý- „ ,. , . J.‘ , , , ,. , . . , , . , . .n a. , o , „ _„__. . Z didaktického hlediska se vyčleňuje jednak absolutníchaciho systému. Z těchto důvodů lze ocekavat rozvoj si- . . .  . . .  .. \  , \  11 sila, dále rychlá sila a silová vytrvalost.

i \ j^ .  Absolutní síla je charakterizována maximálním hranič-
1 1 0 — 20 X  ^ 4  . ním napětím svalů, velkými zátěžemi a relativně malým

S   ̂ 1 ___a  ' ' Jjt počtem opakování.
2 8 12 X \  \ Q f y  Rychlá síla — výbušné napětí, rozvoj probíhá jednak

spi. c n  cvičením s těžkými, jednak s lehčími břemeny umožňují-
S t - l i  i  čími rychlé provedení pohybu,

y  1 Silová vytrvalost — rozvoj má svá specifika a účinek je

J f  |  — velikostí zatížení,
J i  ----- - ^ 1 /  1 — pohybovým tempem,

jf/  f — trváním a charak terem  vykonávané práce,
S f — " ) . r l  f  l — intervaly mezi tréninky,

f '- ~ \  v /  — trváním období ve kterém se trénink provádí,
^ -------- ------• '  — výchozí úrovní rozvoje silové vytrvalosti.

8



Rozvoj je vázán na značný objem tréninkové práce, vel- možno působit na svalový apará t  i oběhovou a dýchací
mi často se zařazuje trénink ve ztížených podmínkách, soustavu, zátěž střední velikosti, často odpor vlastního
cvičení koordinačně a struk turá lně  blízká vlastní speciali- těla, úsilí submaximální, přestávky mezi jednotlivými cvi-
zaci, trénink s lehčími břemeny, vše prováděné do únavy. čeními co nejmenší, pouze přechod na jiné stanoviště.

’ ' ^  — Je třeba si uvědomit, že základ cviku musí být silový,
/> /C* r  ^  n  ale provedení vytrvalostní, protože kruhovým tréninkem

/  f f i \  ^  nerozvíjíme izolovaně ani sílu ani vytrvalost, ale kom-
]7Ŵ T) ] /  f f f  \ \  '*1 plexní vlastnost — silovou vytrvalost. Dávat proto před-
 ̂ Y í u  nost^cvikúm, ve kterých je zapojeno co největší množství

/ /  Kruhový trénink je možno používat jednak jako součást
£1 TíSm. tréninku zaměřeného na plnění jiných úkolů, jednak jako

I  J \ \  plnohodnotný trénink.
Příklad kruhového tréninku v terénu.

y  r ( f  \ \  3. Aplikace rázové metody na rozvoj odrazové síly. Rá-
3 35—30X J  >1 zová metoda využívá předchozího zatížení s následujícím
4 10 20 X / \  Y \ aktivním zapojením svalů. Pro běh na lyžích se doporučují

T—" násobené skoky v provedení skok do hloubky, nebo pře-
METODIKA ROZVOJE skok a následující odraz, pochopitelně opět ve vytrvalost-

Prostředky — především sportovní cvičení — běh v pís- n ím provedení, 
ku, na měkkém podkladě, v kopcovitém terénu, se zátěží,
běh s holemi, imitace, lyžařská chůze, běh na lyžích ----- ^ 8 - V  K
v těžkém terénu, v prachovém sněhu atd. --------L. fí 10— 20X

Zásadou je, že standardní podmínky se stávají složitěj- J /Wj
šími a je třeba vyvinout zvýšené úsilí na jejich překoná- y
ní. Speciální cvičení používaná pro rozvoj silové vytrvá- \ j  \ LJf l * 
losti mají odpovídat těmto požadavkům: l i  - T
— vytvářet pro organismus podmínky adekvátní vlastní f y  ^ \ A  I <y \ / *

sportovní činnosti, t ( ]  I f f  f r ^
— zachovávat rysy vnější a vnitřní s truktury  samotného A I  I q  w (f , ( i

sportovního cvičení. \  I I M  A ') vý? )/ (jP)
Metody — používá se celého komplexu metod, v zásadě (jrŮ U U jW

však: „ . . . . .  / / v  m  y y i y  O L ' *  .
— metody syntetického působeni — její princip je v tom, (( I 1 ----

že s rozvojem síly je současně spojen rozvoj dominant- 1 — . ú  fa '
ní vlastnosti běhu na lyžích, tzn. vytrvalosti, * '  *

— metoda analytického působení Hodnota rázového zatížení je určována vahou břemene
— opakování do vyčerpání a výškou pádu, v našem případě vahou těla a výškou la-
— intervalová. viček, event. překážek. Amortizační d ráha  by měla být

Režim svalové práce — je převážně dynamický s důra- co nejkratší, výchozí poloha odpovídat poloze při vlast-
zem na překonávající práci svalů. ním cvičení (tj. běhu na lyžíchJ. Dávkovat podle vyspě-

Velikost překonávaného odporu — uvádí se, že p ř isp o ř-  losti běžců např. 6 laviček tam a zpět 3—5X, celkem
tovním cvičení má velikost odporu být na úrovni soutěž- 8—15 sérií. Výška laviček (pevných překážek) 40—60 cm,
ní hodnoty (většinou váha těla), při speciálních cvičeních vzdálenosti 180—260 cm, překonávání tak, že se na kaž- 
nejvýše 60—80 % maximální hodnoty. Např. Čistjakov uvá- dou došlapuje a zvyšuje se jednak výška, jednak vzdále-
dí pro vyspělé běžce na lyžích 65 % maximální váhy bře- nost a nebo počet sérií, event. v kombinaci s dalšími cvi-
mene v kombinaci s imitačními prvky a ve stoupáních čeními.
s břemeny 10—12 kg těžkými. Lichačevská a Kovalčuk Překážky upravit tak, aby se daly zvyšovat (přes kolíč- 
nadhozy s činkou 40—60 kg, výskoky s činkou 32 kg opa- ky sloupků dát proutek, který lze lehce^ shodit aniž by
kovaně 10—20X, dřepy s činkou 40 kg těžkou do únavy. došlo k úrazu), přeskakovat jednak střídnonož, jednak
U žen nejvýše 30—40 % maxima (Ulrych) atd. sounož. Dávkování opět individuální, podobně jako u la-

Intenzita cvičení blízká soutěžní, je třeba  dodržovat viček,
s trukturu  sportovního cvičení. 4. Dalším příkladem je překážková dráha v tělocvičně,

Počet opakování v sérii — většinou m nohokrát až do sestavená z nářadí, které máme k dispozici — přeskoky
únavy, jinak 10—30 X. přes koně, švédskou bednu, kozu nebo stůl, přeběhy či
Příklady: přeskoky laviček, prolézání dílů švédské bedny, kotouly

1. Všeobecně rozvíjející cvičení — plní úkol rozcvičení, na žíněnkách, slalomy , odpichy na gumovém pásu atd.
všeobecné průpravy i posilování — 20—30 min. přede- Trénink je možno motivovat soutěživě, na čas, soutěže
vším pro mladší kategorie v PO jednoznačně pro všechny. družstev nebo dvojic apod.
Zařazovat 2—4X týdně, intenzita vysoká, počet opakování 5. Jakýmsi vyvrcholením je kombinovaný trénink, který 
cviků 12—16, dbát na správnost provádění. se používá částečně v letní, ale především v podzimní čás-

Zásobník cviků viz např. Kos B: Účelová gymnastika ti  přípravného období, zahrnuje  v sobě^ spojení rozvoje
sportovce, STN 1961. Všeobecně rozvíjející cvičení mají oběhových a dýchacích funkcí pomocí běhu, klusu, imita-
zásadní význam a vytváří základ silové a pohybové prů- cí s posilováním paží a nohou např. jernbergy, shyby nebo
pravý. Mělo by být nedílnou součástí základní etapy tré- násobenými skoky a víceskoky a provádí se v terénu na
ninku, tréninku mládeže a tréninku v PO u vrcholových stanoveném okruhu 400—1000 m po dobu 30—60 min. Jde
běžců. o velmi náročnou tréninkovou jednotku, in tenzita je sub-

2. Kruhový trénink — jedná se vlastně o organizační maximální, dávkování individuální podle vyspělosti běžců,
formu posilovacího tréninku, v podstatě  jde o intervalový Závěry
silový trénink se zaměřením na rozvoj síly a vytrvalosti. — u mládeže zdůrazňovat všestrannost a všeobecný roz- 
Počet opakování 10—30 X. Volit taková cvičení, aby bylo voj síly, používat především nespecifické tréninkové pro-

#
 středky, ,

^  — u žen velmi přísně dbát na výběr vhodných cviceni,

y  vyloučit nevhodné polohy, tvrdé dopady a velké zátěže,
_  r \ / j  f  — cvičení ve formě průpravných cvičení — rozcvičení

\ ř y .  \ / f  20—30 min., aplikovaná cvičení (skoky, poskoky, vrhy,
( A  hody, šplh apod.), jiné tréninkové prostředky (pádlová-

Á y  y  y)áSk. k J  ní, P l v á n í  zaměřené na rozvoj síly, hry ve vysoké inten-
l J  zitě, tzn- se silhou motivací), nebo cvičení pro rozvoj spe-

® \  r V  1/  ciální síly (viz příklady a další) zařazovat v jednotlivých
V \  La . ) (  částech PO 4—5 X týdně jako nedílnou a velmi důležitou

j /  TV* ~ ^  I I  \ l  1 součást tréninku, v HO, tj. v období nejdůležitějších sou-
} \ y  ' V i l  / /  J I  r  těží v poněkud upravené podobě orientované na udržení

--------—• J í  AJ ' získané úrovně síly a silové vytrvalosti 1—2X týdně,
_______ .____  — úroveň svalové síly má vliv i na techniku běhu_ na

y  —  ~ • '^'’r lyžích. Ať to tedy frčí rychleji! Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL

9



Zásobník cviků k rozvoji pohybových vlastnosti
V současné době začíná pracovat ve sjezdovém lyžování — gymnastika v rychlém tempu

a to zejména u mládeže řada nových trenérů  a cvičitelů, kozáček
, . v. „  — přeskoky přes lavičkukteří s ohledem na svou poměrně krátkou praxi maií po- , ~ .„ \  , ,

, ' J ť — z leze s ta r t  a beh, event. výskok
tíže se sestavením pestré tréninkové jednotky v příprav- — skoky stranou z podporu ležmo za rukama 
ném období. — výskoky ze sjezdového postoje

Těmto dobrovolným pracovníkům je určen tento pří- “  normální běh, na pískunutí obrat o 180-360«, vý-
spěvek, který vznikl na základě dlouhodobé praktické _  ̂ 1 ' 1 ' omove o j  ou y
činnosti, prostudováním naší a dostupné zahraniční lite- micove riy
ratury a na základě konzultací s trenéry  závodních od- ~  vyskoky z PodrePu’ s rozpazemm, skrčkou, nohy
dílů. _  s tranoV .

Příspěvek obsahuje zásobník cviků pro přípravné ob- ? epovam
dobí I, II sjezdaře s rozdělením a přiřazením k jednotli- _ !ac °„ . ....
vým vlastnostem cvičenců, které trénujeme. Vzhledem _  S, °  y p ies  \avlC j1
k tomu, že příspěvek je určen pro pracovníky, kteří se za- s 0 y na sc 10 ecn
bývají touto problematikou, je seznam heslovitý, počet 3-2- vytrvalost v rychlosti: 
cviků, jejich opakování a sérií musí každý trenér  a cvi- běhy na 400, 600 a 800 m
čitel stanovit podle věkového, fyzického a výkonnostního — běhy stráněmi
stupně svých svěřenců. — kruhový trénink

Zásobník je zaměřen zejména pro použití v tzv. „chu- výskoky na místě
dých oddílech“, event. lyžařských školách, tj. pro ty, kteří — poskoky ve čtverci, trojúhelníku
nemají vlastní sportovní zařízení a proto obsahuje převaž- — výskoky s dopadem do sjezdového postoje
ně cviky, které lze provádět kdekoliv na louce a v teré- 4. OBRATNOST
nu prakticky bez použití jakéhokoliv nářadí a pomůcek. — z leže na zádech vstát bez pomoci rukou

I přes toto omezení lze však vytvořit i příklad kruho- — kroužení trupem v protinatočení vlevo, vpravo
vého tréninku, při kterém lze procvičit téměř veškeré — švihadlové variace
důležité svalové skupiny. — judokotoul

Při výcviku a tréninku mládeže je nutno stavět trénin- — kotouly vzad, vpřed, skok plavmo, přemet
kovou jednotku s ohledem na psychiku dětí, tj. cvičení — výskoky na bednu, skrčka, roznožka
musí být navíc zábavné, vše je nutno provádět v pohybu, — cvičení na trampolíně
rychlé střídání cviků je podmínkou udržení pozornosti — skoky do vody z 1—3 m výšky
a tím dosáhnutí kvality tréninkové jednotky. — ze sjezdového postoje polokotoul vzad a vpřed bez

pomoci rukou
ZÁSOBNÍK CVIKŮ K ROZVOJI POHYBOVÝCH — charleston
VLASTNOSTÍ SJEZDAŘE — kroužení nohou ve stoji na jedné noze

5. POHYBLIVOST
1- SÍLA — předklony vsedě ke kolenům

1.1. statická: — úklony, úklony švihem
— překonávání odporu (ribstol, stěna) — hmity
— kliky — snížený postoj - přenášení váhy
— shyby na hrazdě, kruzích — klek - při sedání vlevo, vpravo bez pomoci rukou

1.2. dynamická: — švihání nohou (stoj na jedné noze)
— činky — pokopávání míče
— pytle s pískem — z dřepu klek, dřep a stoj bez pomoci rukou
— odhazování kamenů o váze 5—8 kg — leh na zádech - dotyk nohama za hlavou

1.3. silová vytrvalost: — kliky - jedna noha do zášvihu
— výstupy na švédskou bednu — leh na břiše - zvedání rukou, nohou
— přeskoky přes lavičku s malými činkami — dotyk na patě v podřepu
— vyhazování medicinbalu — sed, současné švihání rukou a nohou
— cvičení se zátěží vleže — poskoky s unožením
— kozáček — skokové kombinace
— dřepy —■ probíhání úzkého prostoru
— australan  — balanc na lavičce, kladině, laně
— sklapovačky 6. NAPODOBIVÁ CVIČENÍ
— výskoky s dopadem do sjezdového postoje start: — běh s holemi - současný silný odpich paží
— švihadlo — bruslení

trampolína slalom: — rychlé, pomalé, krátké a dlouhé skoky stra-
— krátké opakované sprinty v tělocvičně nou (sounož, na jedné noze, střídavě)

Výhodné je použití kruhového tréninku! — slalom mezi stromy
2. OBECNÁ VYTRVALOST: udržovat tepovou frekvenci — slalom na suchu

150—180 úderů/min. obří slalom: — obdobné skoky stranou s dopadem do
— vytrvalostní běh v plochém terénu 50—80 min. hlubšího podřepu
— jízda na kole v plochém terénu 1,5—2 hodiny — běh ve sjezdovém postavení
— běh ve strmých stráních min. 40 min. sjezd: — poskoky stranou s dopadem na vnější nohu
— běh do schodů a do hlubokého podřepu
— kruhový trénink na překážkové dráze — pérování ve sjezdovém postoji

3. RYCHLOST: puls na konci cvičení 190 úderů/min., znovu výskoky ve sjezdovém postoji
začít při 120—130 úderech/min. — skoky do hloubky v terénu
— sprinty na 30—50 metrů — letmý start, z hlubokého Celkově. jízda na rollski^

startu, ze sjezdového postoje, z leže na břichu, na jízda na umělé hmotě
zádech 7 . PŘÍKLAD SKLADBY KRUHOVÉHO TRÉNINKU

— běh do s tráně v délce 80 m — opakovaně
— sprint na kole 300 m — opakovaně ______ cvik účel
— slalomový běh v plochém terénu do 100 m -  opa- -  s podřepu přenášet váhu -  procvičení svalstva

— skip ping na místě -  15 sec z paty na Spíce chodidel________ nohou - chodidel_____
— sprinty do kopce, s kopce — úsek až 150 m — v podřepu unožení stranou — svalstvo nohou
— skok vysoký stř ídavě

10



----------------- -----------------33 , 333"3 TT — skoky „Chaplin“
— leh na zádech - skrčit a na- b n sm  svalstvo — skoky ve sjezdovém postoji (v podřepu, natažení,

táhnout nohy bez položení v y2 j
na zem ___________________ ____________________________  — poskoky po jedné noze

— stoj rozkročný - sekání — zádové svalstvo — kozáček
dřeva _________________________________________  — lízda na kole

— austra lan  — svalstvo v kříži 9. BĚHY
-------------------------------------------------------- 1 33 9.1. nahřátí:
— leh na břicho - sed a do- — sila paži a ram en -j_ lehký p0kles a Chůze

tyk na špici chodidla (po- 2. různé formy her ve spojení s gymnastikou
stoj překážkového běhu)_______________________________ (např. slalomový běh]

— dřep na jedné noze — svalstvo stehenní 3. gymnastická rozcvička
---------------------------------------------------------------------------------------- 4. uvolňovací cviky
— kliky se zanožením — obratnost a pohybli- 5 do svaku p fes 100 m
____________________________________ vost_____________________ 9.2. rytmický běh: několik běhů do kopce a s kopce
— slalomové poskoky sounož — rytmus, koordinace, v živém rytmu, mezitím vydýchat

— ruce v bok - předtočení reakce 9-3. skoky: různé variace skoků s dopadem do sjezdové-
ram en ho postoje

-------------------- —-------3---------------------------------------------------------  9.4 běh v plném tempu: více běhů cca 400 a 800 m se
dtto v trojúhelníku__________  dtto__________________  stejně dlouhými pauzami (intervalový trénink)

9.5. vyklusání: lehký poklus až k úplnému uklidnění
8. SPECIÁLNÍ KONDIČNÍ TRÉNINK uklidnění dechu

— váha na jedné noze (přednožit, zanožit, unožit) 10. ROVNOVÁHA
— dřepy na jedné noze 10.1. orientace v prostoru:
— v podřepu dosáhnout na levou patu nohy pravou 1. sestava kotoulů

rukou a obráceně 2. seskoky do hloubky s obraty
— ze stoje dopad na ruce vpřed 3. přeskoky švédské bedny pomocí pérového můstku
— sed - hmitání nohou a rukou současně 4. výskoky na pérovém můstku s obraty ve sjezdo-
— sed - zkřížené nohy - vztyk bez pomoci rukou - sed vém postoji atd.
— svíčka - dotknout se koleny země (za hlavou) 5. skok plavmo přes překážky
— pavouk - nadskočit a tlesknout 10.2. speciální rovnováha:
— sed - kotoul vzad Ví zpět (bez pomoci rukou) 1. cvičení na kladině
— poskoky na vnitřní (vnější) nohu 2. cvičení na kládách v lese
— poskoky na hrany nohou (X postavení, O posta- 3. pokusy o cvičení na volném laně

vení] LADISLAV PODROUZEK

Umělá bežecká lyžiarska dráha z DUROFOLU
Používáme umělých lyžiarskych dráh z PVC, ako pru- |g§^7Y >' £ MĚĚĚ

striedku v tréningovom procese bežca-lyžiara je u nás ^  Á ‘
dávnéjšie známe. Má svoje opodstatněme hlavně v druhéj ' f/ A g
a tretej etape přípravného obdobia. Teoretické závěry .  L , ,  f 3 |  / ¡ f  f  *-*  ̂ «*4 m
z používania dráhy PVC sú publikované u nás v casopi- I • * . > š
soch: „Tréner, Lyžařství, Teorie a prax TV“, ako aj v zá- i 3 -f«| ( . J|
vereěných prácach jednotlivých trénerov. Známe sú tiež \ Š ^  #-0 **'
stanoviska výskumnej skupiny sovietskych odborníkův H ""m
J. T. Jakovleva, V. V. Jermakova v ich práci „Sledovanie 9
techniky a energetického výdaja pri heliu 11a lyžiach 11a t Ě 1  |  Jm \  5
umelej bežeckej dráhe“, ktorí priaznivo hodnotia pouzí- K ř /  Ě W l \
vanie uvedeného prostriedku. \ /

Umělá lyžiarska bežecká dráha  z Durofolu je novinkou. f ■ • r M  * J É H l  \
Bola vybudovaná v roku 1976 na Štrbskom Plese v ovále - i j -  | M  L. J  \ . ’’
běžeckého lyžiarského štadionu. Vo svojom okruhu meria v< |  \
528 m. Vhodnost bežeckej dráhy z Durofolu pre jazdu na ' 4 ‘ J Ě  ♦ f r .
lyžiach sme preskúmali za spolupráce s výskumnou sku- i | '  M  } I h L  h B H H H
pinou tělovýchovného lekárstva v Bratislavě. Podl'a výsled- - |  ,• ' \
kov výskumu jazdy na dráhe, jazdy na sněhu a na kolec , '
kových lyžiach sa usudzuje, že jazda na lyžiach na umelej _ ' I '  F ’ j ’iH '1-lllll .
lyžiarskej dráhe z Durofolu je plynulá a zhoduje sa s jaz- A w '<) j l f t a M l  1 |j i - r V l I »  •
dou na lyžiach na sněhu. Problém ostává vo váčšom tření 9 H H i  jm
na dráhe z Durofolu, čím sú kladené váčšie nároky na Š Ě  ■ /
pretekára. Toto trenie nie je však zábranou plynulosti **®*®*fe
jazdy a jej technickej dokonalosti . pohybuje FP 130—160 P/min. Priemerná rýchlosť je cca

4,30 min/km.
Tréningové metody pri jazde na dráhe z Durofolu Striedavá metoda: Je charakterizovaná při pulzovej hod-

Pred zavedením umelej lyžiarskej dráhy z Durofolu do notě 160/min s + 1 0  pulzov. Pri striedavej metóde do- 
tréningového procesu, sledovali sme okrem pohybovej chádza často k vyšším hodnotám FP, čo na dráhe je mož- 
š truktúry  techniky běhu aj reakciu oběhového systému né už pri menšom zvýšení úsilia. Pri používaní striedavej 
pretekárov. Keď berieme v úvahu praxou overené delenie metody na dráhe z Durofolu dosahuje dobré trénovaný 
intenzity (I. Ogolcov, Trenirovka lyžnika gonščika, Vydá- Sportovec 4,10—4,20 min/km.
vatel'stvo fizkultúra i sport ZSSR 1970) a porovnáváme Intervalová metoda: Je charakterizovaná pri pulzovej 
túto s reakciou oběhového systému pri jazde na dráhe hodnotě 170—180 a viac za min. Sportovec na dráhe z Du- 
z Durofolu nám vychádza, že pri tréningu na spomínanej rofolu dosahuje rýchlosť cca 4 min/km. 
dráhe, móžeme použiť základné tréningové metody pre Vychádzajúc zo získaných hodnot oběhového systému 
rozvoj špeciálnych cyklických cvičení. při zaťažovaní na umelej lyžiarskej dráhe z Durofolu,

Rovnoměrná metoda: Je charakterizovaná při zatažení uvádzame závěr, že jazda na lyžiach na dráhe je možná 
frekvenciou pulzu 150, + 1 0  pulzov. Pri používaní tejto od základnej po maximálnu intenzitu.
metódy na dráhe z Durofolu nám prácu ulahčuje  jej plo- Sklzné vlastnosti dráhy dovolujú uplatniť maximálně 
chý profil, ktorý pri stanovení určitého tempa napomáhá techniku všetkých sposobov běhu na lyžiach, event. p ře 
při dodržiavaní FP na žiadúcej úrovni. U dobré trénova- vádzať nácvik techniky běhu na lyžiach. 
ného športovca pri tejto  metóde na dráhe z Durofolu sa JÁN TEREZCÁK

11



ků a závodnic každé věkové kategorie Vyhlašouání vítězů ve jinále Pražské vločky 1978 na Horních Mísečkách

ve slavnostní vložce převzali Pohár

Pražské odborové rady zástupci Do- kol, v nichž závodilo 25 000 mladých 1:23,4 a Moderovou (obě Naftové mo-
pravních podniků města Prahy, jejichž lVžařů  a lyžařek, postoupilo do ob- tory) 1:31,0. Ze závodnic ROH byla

lastních 2000 dětí a do finále 300 první Václava Dunovská (ČVUT)
mladí sjezdaři zvítězili s náskokem nejlepších. Závěrečné boje o prven- 1:15,6 (38,0 a 37,6) před Šetelíkovou
šesti bodů před KS Praha a ÚJV Pra- ství jsou velkým závodem, nejen poč- (ÚJV) 1:18,7 a Šteidlovou (Pošty)
ha-Řež Z oddílů tělovýchovných ied- tem startujících, ale i organizací, 1:20,2. V závodě starších žáků z TJ
na Kez. omniu teiovycnovnycn jen kterou zajišťuje VSL MV ČSTV Praha. si odnesl prvenství Petr Linhart 1:13,1
not patřilo prvenství lyžařům Mládí _ _  (36,1 a 37,0) před Burianem (oba
Krč Dřed Sokolem Krč a Naftovými Možnost postupu do dalšího kola ¡ypádí Krč) 1:15,2 a Kunovjánkem (So-
Krc před Sokolem Kic a Naftovými a soutěžení 0 nejlepsf ZV ROH nebo kol Krg) {:19 0; v  kategorii ROH zví-
motory. Odnesli si Pohár MV ČSTV lyžařský oddíl p nnasi  také zisk v
praha kvalitě výcviku. I v těch zimních

pionýrských táborech, kde dosud děti ^
Při rozdílení cen panovala slavnost- chodily jen na procházky, se začíná 'i

ní nálada. Soutěž určená pro pražské s lyžařským výcvikem. Tam, kde vý- $  % | S í
děti bez ohledu ne organizační pří- cvik již dělali, se snaží o jeho zlep-
slušnost měla úspěšný průběh. Maso- šení. Soutěžit nemůže ten, kdo má
vou účastí asi 25 000 dětí a podchy- výkonnostní třídu. Tak se do finále
cením touhy mládeže probojovat se probojují a okusí pocity velkého zá- ¿rcšf * -
k vyšším cílům splnila všechna oče- vodu ti, kteří by jinak neměli tuto l y S ; 4 * ^ l | f t Í  
kávání. Pořádání soutěže a sportovní příležitost. Je zajímavé, že i tato mlá- *
příprava na ni se staly náplní práce dež prokazuje dobrou úroveň a zvlád-
lyžařských oddílů, částí programu ne nástrahy slalomové tratě. Při hod- W-jp
zimních lyžařských zájezdů škol a nocení soutěže hraje úlohu masovost ' ^
zimních pionýrských táborů ROH i výkon. Účast ve finále se hodnotí ; - J '
, ; on základních j e d í r u  ^dem, umístění na 1.—9. mís^ ^

J t jp   ̂ " ^  lovýchovných jednot" zvítězila Lucie
jg í I Schwarzová za 58,6 (29,0 a 29,6) před

Firstovou (obě Sokol Krč) 1:00,5 a
i J i j l lfe? ' ''’Či > ;* .■ " j  S í  | | §  ť  Štěpánkovou (Mládí Krč) 1:01,8. V ka- Ivana Háková (Sokol Krč) zvítězila

m h  ‘ * ^  W I M  tegorii ROH byla první Hana Valšu- katenorii starších žákufí n Pohár
W h  W m  b°vá (CKD Technické služby) v čase kategorii starších zakyn o Pohár

1 " / ^  55,4 (27,4 a 28,0) před Kubiskovou ČSTV Praha)
' . W  T' l L  (KHS) 1:01,8 a Aschermannovou (RP)

WĚl  1:02,5. V závodě mladších žáků z TJ
Ú * f j | | §  mm  •* patřilo prvenství Simonu Mastnému tazd Tomáš Jelínek (Projekta) za

« W  5 g  M B »  (Mládí Krč) 58,2 (29,2 a 29,0) před 1;09,8 (36,0 a 33,8) před Jeníkem (DP
m m  * -4 W k  Paclíkem 59,2 a Hůlkou (oba Naftové Praha) 1:10,1 a Kalkusem (Kane.

- J b U b S ^  motory) 1:07,3. V kategorii ROH by- stroje) 1:12,0.
%JAj> $ , . ' > • * #  \ lo P°řadí na vedoucích místech: Pořadí družstev ROH: 1. DP Praha

. ; / /  - O- ^  1- I iří Havel i Potr- P>'0L) 57-6 (28-6 30 b., 2. KS Praha a ÚJV Praha-Řež
> % r  * a 29,0), 2. Simek (Energoprojekt) oba 24, 4. Škoda Disk a Projekta oba

1:00,8, 3. Lukáš (Úst. hem. a krev.) 21, 6. Motorlet 20 b. — Družstva TJ:
Nejlepší tři mladší žákyně v závodě  1:00,2. i. Mládí Krč 65) 2. Sokol Krč 61, 3.
o Pohár MV ČSTV Praha, zleva Lucie v  kate20rii starších žákvň z Tí zví- Naftové motory 46, 4. Spartak Praha 4
Štěpánková, Lucie Schwarzová a Pel- ,ě z i l í  I v l n a h K  (SokoJ Krč, za 9 bodS-

ra Firstová 1:13,8 (36,8 a 37,0) před Holečkovou LUBOR SULC

12



Žebříčky 1978 sjezdařů
Výkonnostní žebříčky závodníků 1978 ve sjezdových disciplínách mají na ji 4'-

prvních místech ve slalomu Vladimíru Houskovou (PF Hradec Králové) před J I  J I»
Olgou Charvátovou (TJ Gottwaldov) a Tomáše Gurskéhof Slavia UK Brati- ***
slava) před Bohumírem Zemanem (PF Hradec Králové). V obřím slalomu je ’<£ ■#
vedou Dáša Kuzinanová (Slávia UK Bratislava) před Lenkou V lčkovou (Liaz ^  é J S L l  | | |  f \  * *
Jablonec) a Miloslav Sochor (Dukla Liberec) před Bohumírem Zemanem. Ve Í ^ R ‘1  <m j jU f |
sjezdu byli nejúspěšnější Dáša Kuzmanová před Janou Šoltýsovou (Gymná- |ljp < ^  1 ,
ziuin Kežmarok) a Bohumír Zeman před Josefem Valou (TJ Rožnov). ÉJ\m £*' |

Žebříček mužů 1978 ve slalomu: 1. tišek Kolín (Bohemians) 18,74, 16. J p f c |
Tomáš Gurský (UK Bratislava) 0,00, Zdeněk Skoda (Liaz Jablonec) 19,11, J
2. Bohumír Zeman (PF Hradec Králo- 17. Pavel Žurek (TJ Gottwaldov) 19,37, ! Sg l ~
vé 2,07, 3. Miloslav Sochor 2,18, 4. Ivan 18. Juraj Kočan (Dukla Banská Byst- W- ■ ; l j U
Sochor (oba Dukla Liberec) 2,34, 5. rica) 19,75, 19. Miroslav Škubal (VŠ # ^  ' í
Eduard Ptáčník (Dukla Banská Byst- Praha) 20,66, 20. Jaroslav Vochvesta /
rica) 2,36, 6. Dušan Porubský 4,83, (Liaz Jablonec) 21,23 b. /■
7. Jiří Hoffman (oba Dukla Liberec) Žebříček mužů ve sjezdu: 1. Bohu- £
5,39, 8. Michal Šoltýs (UK Bratislava) mír Zeman 0,00, 2. Josef Vala 7,92, r - WMmgW$
8,19, 9. Juraj Kočan (Dukla Banská 3 ¡van Sochor 9,32, 4. Dušan Porub- Jana Šoltýsová v čs. žebříčku 1978 ve
Bystrica) 8 . 3 ^ 1 0  Richard Kič (UK ský 14,63, 5. Petr Kakeš 15,15, 6. To- d r a M , M  řřeíí a
Bratislava) 8,85, 11. Ivan Pacak 9,31, m áš Gurský 16,46, 7. Miloslav Sochor ' '
12. Jiří Vach (oba TJ Jasná) 9,66, 13. 17,89, 8. Juraj Kočan 18,21, 9. Zdeněk v °břím slalomu desátá
Vladimír Braun (Technika Brno) škoda 19,42, 10. Jiří Hoffman 19,77,
10,28, 14. Jiří Kornfeld (PF Hradec n .  Zbyněk Reitmayer (Dukla Banská (TJ Gottwaldov) 12,38, 9. Dáša Kuzma-
Králové) 10,53, 15. Pavel Žurek (TJ Bystrica) 20,26, 12. Ladislav Konštac- nová (UK Bratislava), 10. Jana Zema-
Gottwaldov) 11,04, 16. Roman Loska ký (Technika Brno) 20,30, 13. Aleš nová (PF Hradec Králové) 17,95, 11.
(TJ Vítkovice) 13,41, 17. Miroslav Sku- Hendrych (Liaz Jablonec) 20,66, 14. Dana Lopušná (RH Banská Bystrica)
bal (VŠ Praha) 15,27, 18. Vladimír Miroslav Formánek (Zetor Brno) 20,15, 12. Monika Hojstričová (Jasná
Franko (VŠT Košice) 15,37, 19. Miro- 21,32, 15. Stanislav Kohoutek (VS Liptovský Mikuláš) 23,50, 13. Táňa
slav Bobrovský (GK Strojírny Martin) Praha) 21,51, 16. Jan Hudec (Lok. Pra- Navrátíková (Slavia UP Olomouc)
15,38, 20. Walter Renner (GK Start met Šumperk) 22,15, 17. Michal Šol- 23,66, 14. Marcela Kolátková (VŠB
Kežmarok) 15,42 h. týs 23,36, 18. Peter Reitmayer 23,80, Ostrava) 24,15, 15. Martina Bergrová

Žebříček mužů v obřím slalomu: 19- Petr Porubá (Bohemians) 24,14, (Liaz Jablonec) 26,00, 16. Brigita Brud-
1. Miloslav Sochor 0,00, 2. Bohumír 20. František Kolín 24,58 b. ná (TŽ Třinec) 27,47, 17. Miroslava
Zeman 3,31, 3. Dušan Porubský 3,83, Žebříček žen 1978 ve slalomu: 1. Selecká (RH Banská Bystrica) 30,13,
4. Jiří Kornfeld 4,25, 5. Jiří Hoffman Vladimíra Housková (PF Hradec Krá- 18. Věra Brixiová (Liaz Jablonec a
5,92, 6. Josef Vala (TJ Rožnov) 6,10, love) 0,00, 2. Olga Charvátová (TJ Katka Fučíková (TJ Gottwaldov) obě
7. Eduard Ptáčník 6,90, 8. Richard Gottwaldov) 0,89, 3. Jana Šoltýsová 30,36, 20. Anna Droppová (UK Brati-
Kíč 11,81, 9. Ivan Sochor 12,50, 10. Mi- (Gymnázium Kežmarok) 5,03, 4. Lenka slava) 30,39. — Dorostenky: 1. Olga
chal Šoltýs 13,11, 11. Tomáš Gurský Vlčková (Liaz Jablonec) 6,24, 5. Kat- Charvátová 24,73, 2. Dana Lopušná
13,21, 12. Petr Kakeš (VŠ Praha) 16,05, ka Zibrínová (RH Banská Bystrica) 34,34, 3. Monika Hojstričová 36,20, 4.
13. Peter Reitmayer (Dukla Banská 7,36, 6. Jana Harvanová (UK Bratisla- Brigita Brudná 40,83, 5. Dana Poláko-
Bystrica) 17,49, 14. Miroslav Schim- v a , 7. Dana Dvoršťáková (RH Banská vá 41,18, 6. Jana Zirmová 42,34, 7.
mer (VTŽ Chomutov) 17,75, 15. Fran- Bystrica) 11,95, 8. Pavla Walachová Ilona Rejmánková 43,43, 8. Marcela

WASSBERG ZVÍTĚZIL NA GROSSGLOCKNERU
Posledním měřením sil světové běžecké elity v sezóně 1977—78 byl v neděli jejich trojnásobný úspěch v závodě.

28. května závod na 20 km na Grossglockneru. V silné konkurenci 1100 stár- Vítězka Roenningová měla čas téměř
„ . „ „ „ „  Ol O dve minuty lepši nez Smetamnova.

tujicich z třinácti zemí, mezi nimiž byli cetm nejlepsi závodnici ze SSSR, Skan
dinávie i střední Evropy, zvítězil Švéd Thomas Wassberg před sovětským re- Muži: 1. Wassberg (Švédsko) 1:07:17, 
prezentantem Jevgenijem Beljajevem a Peterem Zipfelem (NSR), jehož třetí ^ B e lja je v  jSSSR.) 1;°7,22^ 3-^-^Zip- 

místo bylo největším překvapením. Závod žen skončil úspěchem Norky Vigdis x Q7 25 5 Notz (NSR) 1:07:26, 6. Zim- 
Roenningové před jejími krajankami Johannessenovou a Husebyovou. Loňská jatov (SSSR) 1:07:27, 7. Řepo (Fin-
vUězka Raisa Smetaninová (SSSR) byla až čtvrtá, její krajanka a dvojnásobná sko) 1:07:29, 8. Juric (Rakousko)
mistryně světa z Lahti Zinajda Amosovová šestá. Limby (Švédsko) 1.07.33,

J 1 10. W. Vogel (Rakousko) 1:07:36, 11.
Rakouský ledovec umožňuje každo- nichž devatenáctiletý Juric byl osmý. Myrmo (Norsko) 1:07:37, 12. Wachter 

ročně v závěru sezóny tento zajímavý Thomas Wassberg, který letos před 1:07:38, 13. Gattermann (oba Rakous- 
závod, jehož trať je v nadmořské výš- mistrovstvím světa se zranil při au- 1:07:40, 14. Bakijev (SSSR)
ce 2200—2500 m. Na Grossglockner tomobilové nehodě a nemohl v Lahti 1:07:42, 15. Grossegger (Rakousko)
přijel také mistr světa na 15 km Po- startovat, podal velmi dobrý výkon 1:07:45 hod.
lák Lusczek, který po s tartu  nasadil a porazil obhájce loňského prvenství
ostré tempo a vedl až do 17. kilo- Beljajeva pětisekundovým rozdílem. Ženy: 1. Roenningová 1:09:35, 2. Jo- 
metru. Potom však nevydržel se sila- Čs. reprezentanti v letošním ročníku hannessenová 1:10:51, 3. Husebyová 
mi a skončil v poli poražených. Zá- nestartovali. (všechny Norsko) 1:10:54, 4. Smetani-
vod se konal při jednostupňovém Závod žen byl ve znamení úspěchu nová (SSSR) 1:11:30, 5. Dahlová (Nor- 
mrazu za drobného sněžení. Dobře se norských reprezentantek. Měly velmi sko) 1:11:52, 6. Amosovová (SSSR) 
k němu připravili domácí běžci, z rychlé lyže, což bylo rozhodující pro 1:12:30. -tr-

13



Kolátková 44,31, 9. Kdtkči Zibrínová H A I  •  ■ %/• ■ jn ě ě  8 ■ i

H S S  Mladí siezdan TSM Kartový Vary
ková 8,63, 3. Dana Dvoršťáková 8,64,
4. Pavla Walachová 11,92, 5. Dana Lo- Nejlepší mladí sjezdaři a sjezdařky Na všech národních  a federálních 
pušná 12,02, 6. Anna Droppová 13,65, z chomutovského a karlovarského závodech žactva a dorostu se umístili 
7. Olga Charvátová 14,25, 8. Katka k , d k ig76 soustředě . 56 x  do desátého místa a na kraj- 
Zibrínová 14,58, 9. Jana Zemanová \ __ . . _ ských závodech stál vždy jeden zá-
15,81, 10. Jana Soltýsová 20,18, 11. ni v tréninkovém středisku m ládeže vodník nebo závodnice na stupních
Marcela Kolátková 20,43, 12. Vladimí- v Karlových Varech, kde za jednotné- vítězů. Jeden člen střediska se zúčast- 
ra Housková 21,24, 13. Brigita Brudná ko metodického vedení střediska a nil mezinárodních závodů Monte Bon- 
22,06, 14. Iveta Harvanová 22,40, 15. .  , . „ . „ „ doně žactva v Itálii. Na In terkri tér iu
Zdena Surzinova (obe UK Bratislava] ť J _ žactva ve Vratné a v Rickach repre-
22.75, 16. Věra Brixiová 22,81, 17. Táňa ží o nejlepší výsledky v krajských, zentovali TSM Karlovy Vary Michal
Navrátíková 22,88, 18. Martina Bergro- národních, federálních i mezinárod- Hošek, Renata Žižková a Lenka Ke-
vá 25,29, 19. Jana Harvanová 25,57, 20. „m h závodech. berlová. Hošek v kategorii mladších
Dana Jirsová (VŠ Praha) 28,45. — žáků obsadil ve Vrátné ve slalomu
Dorostenky: 1. Lenka Vlčková 5,08, 2. Jelikož Slovan Karlovy Vary, při druhé místo, v obřím slalomu zvítězil,
Pavla Walachová 16,22, 3. Martina kterém je středisko zřízeno, nevlastní v Říčkách ve slalomu byl třetí  a v ob-
Bergrová 16,66, 4. Dana Dvoršťáková na Klínovci žádný lyžařský vlek, jsou řím slalomu druhý. Je to úspěch, kte- 
18,27, 5. Jana Zemanová 18,95, 6. Dana členové střediska odkázáni na vleky rý potěšil celý kolektiv.
Poláková 19,79, 7. Brigita Brudná lyžařského oddílu VTŽ Chomutov, TJ Od nové sezóny si slibujeme ještě
23,14, 8. Katka Zibrínová 31,28, 9. Klínovec, DNT Kadaň, OPS Chomutov více, neboť budeme mít k dispozici 
Marcela Kolátková 31,85, 10. Iveta a Sokola Mezihoří. I když mají všech- v Chomutově již dokončený svah s
Hronovská 33,18. ny tyto oddíly své závodníky v na- umělou hmotou a budeme moci tréno-

Žebříček žen ve sjezdu: 1. Dáša šem středisku, nevyšly nám některé  vat na nové sjezdovce na Klínovci.
Kuzmanová 0,00, 2. Jana Soltýsová vstříc tak, jak před sezónou slíbily. Bude dlouhá asi 2000 m a dobrým
0,58, 3. Jana Harvanová 5,43, 4. Via- Ani tento problém však nezabránil tréninkem pro obří slalom a sjezd,
ďimíra Housková 7,35, 5. Dana Jirso- dobrým výsledkům mladých sjezdařů Počítáme také s předností na všech
vá 1175, 6. L enka 'V lčková 17,03, 7. tohoto střediska v uplynulé sezóně. vlecích na Klínovci, což se nám, dou-
Brigitá Brudná 18,01, 8. Olga Charvá- Získali celkem tři zlaté, čtyři stříbr- fámě, podaří uskutečnit.  Jenom tak
tová 18 76 9. Věra Brixiová 19,05, 10. nd a tř i bronzové medaile na přebo- můžeme splnit naše poslání, to zna-
Katka Zibrínová 21,28, 11. Marcela rech  ČSR a ČSSR. mená doplňovat z našich řad  závod-
Kolátková 21,33, 12. Jana Zemanová
22,48, 13. Anna Droppová 24,49, 14.
Táňa Navrátíková 25,84, 15. Dana Ur- _ _ .  > 2% ¿n n  n v  _

Mistrovstv í  CSSR družstev v běhu
Iveta Harvanová 27,93, 18. Dana Lo-
pušná 28,29, 19. Pavla Walachová V mistrovství ČSSR 1978 družstev Praha 1844,5 (810 - 1034,5], 3. Ski
29.76, 20. Katka Zámostná (TJ Rožnov) v běhu na lyžích zvítězila Rudá hvěz- Jilemnice 1535 (600 - 935), 4. ČZ Stra-
30,45. — Dorostenky: 1. Lenka Vičko- da Štrbské Pleso před Slavií VS Praha konice 1314 (508 - 806), 5. Naveta
vá 6,72, 2. Jana Zemanová 13,72, 3. a SKI Jilemnice. Vítězný tým měl nej- Jablonec n. N. 1276 (388 - 888), 6.
Dana Lopušná 15,62, 4. Katka Zibríno- lepší výsledky v závodech mužů, Tesla Liptovský Hrádok 1247 (616 -
vá 24,30, 5. Dana Poláková 29,41, 6. v soutěži žen byl druhý za pražskými 631), 7. Chemie Praha 1156,5 (554 -
Katka Zámostná 31,73, 7. Jana Rot- vysokoškolačkami. 602,5), 8. Sokol Nové Město na Mora-
mayerová 35,44, 8. Mária Kazárová vě 1039,5 (510 - 529,5), 9. Lokomotiva
37,64, 9. Katka Fučíková 37,82, 10. Bri- Pořadí: 1. RH Štrbské Pleso 1911b. Trutnov 941,5 (388 - 553,5), 10. Slavia
gita Brudná 38,85. (ženy 796 - muži 1115), 2. Slavia VS VSST Liberec 761,5 b (184 - 577,5)'.

Prisoevok železiarov z Košic k rozvojů
Nový a výrazný impulz pre oživenie, rozšírenie a prehíbenie práce v oblasti kladů na homogénnu skladbu cvičen- 

budovania masovej základné nášho sportu vyšiel už zo směrnic XIV. zjazdu cov vo vnútri jednotlivých družstiev.
KSČ k 5-ročnému plánu rozvoja národného hospodárstva na roky 1971—1975, nají ýchlejšie rozde-
, . * *. *. * * - j „  , J J leme vsetkych frekventantov do sku-
kde sa v stati „Životná úroveň hovoří: „Zlepšit podmienky pre masovu tělo- pjn a družstiev podlá ich fyzickej a
výchovu, sport a rekreáciu. Lepšie využívat’ zariadenia doterajších záujmových ďalej ešte podlá ich technickej vy- 
organizácií, škol, podnikov. . . ,  na to využívat’ aj iniciativu občanov a podni- spelosti. Výcvik v každom družstve
kové prostriedky, ďalej rozvíjať podmienky pre turistiku.“ Tým bol naznačený veclie Íeden nastálo přidělený cvičíte!

, x ‘ J  . v „ J a to systematicky od zaciatku az do
směr, ktorym sa ma dalej uberat vývoj v nasom sporte a teda aj v lyžovaní. konca podIa ramCovej osnovy, vypra-
Do tohoto směru vtedy výrazné „natočili“ svoju činnost’ aj košickí lyžiari. covanej zvlášť pre začiatočníkov a

_--------------  zvlášť pre pokročilých. Z učebných
Tělovýchovná jednota VSZ dokážu- zamestnancov podniku začali v roku pomócok využívajú cvičitelia okrem

je, že lyžovanie skutočne nemusí byť 1972 so systematickou výukou lyžova- výstroja najčastejšie  dřevené žrde,
iba záležitosťou úzkého kruhu mo- nia pre veřejnost formou celosezón- laná a umělé terénne nerovnosti,
mentálně aktívnych pretekárov. Jej ly- nych kurzov. Je to vlastně veřejná ly- Dokladné přepracovaná organizácia 
žiarskemu oddielu sa v tomto směru žiarska škola, ak sa rešpektuje definí- zabezpečuje hladký priebeh kurzov.
daří. Na dosiahnutie ciel’a používá rad  cia o takejto organizácii, uznávaná Každý z 15-tich zainteresovaných cvi-
prostriedkov. Jedným z najúčinnejších v rámci Českého lyžiarskeho zvazu. čitetov detailně pozná svoje úlohy a
je výuka základného lyžovania. Ich jednoročný cyklus výuky trvá plní ich s profesionálnou vážnosťou.

od októbra do apríla. Malí frekven- 122 cvičenci v uplynulej sezóne vo
ABY MNOHÍ RADOST MALI. . .  tanti absolvujú tak 48 hodin špeciál- veku 6—14 rokov boli rozdělení do
A MY VYBER nej telesnej přípravy v tělocviční a 60 troch samostatných mobilných sku-

hodin čistého výcviku na sněhu včí- pín, ktoré v případe potřeby (zlé sne-
Tak si povedali lyžiari vo VSŽ a tane přeteku na závěr běhu výuky. hové podmienky a pod.) sú schopné

podl'a toho začali konat.  Popři orga- Železiari učia začiatočníkov aj pokro- prevádzať výcvik v roznych lokali-
nizovaní rekreačných lyžovačiek pre čilých, pričom velmi velký doraz tách  navzájom nezávisle.

14



r r
niky do vrcholových středisek mládě- gk^  ■ %  Jft ■  ■ j r  ■ J f  H ©■to ■  ■  M M
že. Výsledky v letošní sezóně by mě- m m  Ě  fl| § \  I  ^  Bb  TM I #  B B B  K  B I  Bff
ly zařadit do SVS-M dva naše členy: ^ ^ B  i l  a»»  L® Ě %  B É %. IL«. % 4 f  ilU$ % %
Martina Sintáka a Michala Hoška.
?*')a j??u členy TJ Klínovec. yeríme, s i ovensku organizujú lyžiari desiatky známých podujatí: Velká cenu
že příští sezóna přinese ještě lepší Slovenska, Velká cenu Demánovských jaskýň, Tatranský pohár, Cenu Opaliska, 
výsledky našich členů. Ski-Interkritérium, Memoriál Janka Nováka, Bezroukov m e m o r i á l . . .  Bol by to

MIROSLAV SCHIMMER dlhý rad, keby sme chceli všetky vyměňovat'. Existuje však jedno, ktoré každé-
tren é r  TSM Karlovy Vary mu, kto sa raz na ňom zúčastnil , prirástlo  k  srdcu. Je to Garalský klobúk,

oficiálně Medzinárodné lyžiarske preteky oslobodenia ČSSR o Goralský klobúk. 
Ich výnimočnosť je v tom, že dává- jich rodných, aby Smutnú dolinu zme- 

, . » ^  Sf jú bodku za lyžiarskou sezónou na nili na dolinu veselú, v ktorej viděli
J  Slovensku, sú pripomienkou slávnych krásné športové výkony našich nej-

«... || |B |  ... y- '* O  májových diíov roku 1945, kedy sa lepších zjazdárov v súboji s poiský-
; . ' « B á ř  ¿V Í skončila zvolá fašistov v nasej vlasti. mi, maďarskými a talianskými pria-

W  No, v neposlednom řade priťahujú telmi.
svojou srdečnosťou, bezprostrednos- Preteky sú vypísané pre kategorie 
tou. Na každom detaile  ich organizá- dospělých a dorastu v obrovskom sla-

j | f r  cie badat tú veťkú lásku a zapálenie lome. Ani vytrvalý dážď nemohol pre-
funkcionárov, pretekárov aj divákov kazit ich dobru úroveň. Ich význam

. nielen pre svoj šport, ale aj v pre- zvýraznilo nielen to, že súčasne s vý-
ů javoch radosti nad krásnou oslavou sledkami pretekov vyhlásili zástupco-

W m B S ttir  našej slobody, nasej socialistickej prí- via VLZ SÚV CSZTV aj výsledky dlho-
tomnosti. dobej súťaže o Slovenský pohár zjaz-

J M I  E Funkcionáři TJ Roháče Zuberec, jej dárov, ktorá v svojom druhom roční-
■  lyžiarskeho oddielu, ktorí sú organi- ku už získala mimoriadnú popularitu,

zátormi, to nemajú l’ahké. Podmienky ale tiež skutočnosť, že sa konali
j | É  na Roháčoch nie sú ideálne. Nie po- v rámci osláv 75. výročia organizova-

řjpjL+«r/ * - f  - J8  kial' ide o vhodné terény, dostatok ného lyžovania v ČSSR a 50. výročia
£ T BB5 sněhu. Tie sú výborné. Chýbajú však lyžovania na Slovensku.

J  Mt* É vleky, lanovky, ubytovacie priestory, Na š tarte  sa zišlo 214 pretekárov.
< 'p : «*■ ’ H  stravovacie kapacity. Tieto negativa Nepriazeň počasia donútila absolvo-

všek překrývá ohromná iniciativa a vat len jednokolový obrovský slalom
y  íS9§Ě P jĚ &  f l B  nadšenie 1’udí, ušlachti lá  myšlienka a vo všetkých kategoriách. Trať bola

 ̂ » S I  ' ‘ f l fl fj charak te r  pretekov — vyjadrenie ra- dlhá 1650 m s převýšením 340 m a
dosti nad oslobodením. A Goralský mala 51 bránok. Pre kategoriu doras-

s., jatS5Cwĝ ay * >’!>- J p | | ,  klobúk má ešte cosi v sebe. Vychoval tu merala 1480 m s převýšením 310 m
 ̂* r  "' ^  t  L  . nám na Roháčoch už niekolko gene- a 47 bránkami.

dteáM* •• ^  rácií výborných organizátorov. Starší V kategorii mužov zvíťazil Poliak
i l  odchádzajú, ale sú tu mladí agilní Ján Walkosz před svojim krajanom

■ M  4 ludia, ktorí si od tých starších od- Wojtechom Gajewskim a našim Joze-
’ W ĚT ^  niesli nielen odborné znalosti, ale aj fom Valom. Zo žien bola najúspešnej-

* lásku k „svojmu“ Goralskému klo- šia čs. reprezen tan tka  Olga Charvá-
?í v M j búku. tová před Annou Droppovou zo Slá-
# .. V!Í|B Nebolo tomu ináč ani tentoraz, keď vie UK Bratislava a Monikou Hojstri-

,■ v dňoch 6.—7. mája sa uskutočnil už čovou z TJ Jasná Lipt. Mikuláš. Víta
jí Jn „„si 23. ročník pretekov o Goralský klo- zom v kategorii dorastencov sa stal

P búk. V Smutnej dolině sa střetli všet- Walter Renner z gymnázia Kežmarok
m inky pro mladé sjezdaře TSM Karlo- Cj k t0 majú lyžovanie rádi, všetci čo před Arturom Romanowskim z Pol1-

vy Vary i ostatní lyžaře  tak rádi chodia na Oravu medzi svo- ska, z dorasteniek si prvenstvo od-
niesla Daniela Lopušná.

Muži: 1. Ján Walkosz (Pol.J 1:10,29, 
2. Wojtech Gajewski (Poí.) 1:10,37, 3. 

w  ■ Jozef Vala (Rožnov p. Radh.) 1:10,75,
l l I J I C l I l I n C  I I 1117 A l f  3 I I I 3  4- Kazímierz Bunykowski (Poí.)l i l  Cl m I  Ui W Sp a P  Bi 1 i  H i L  V  W O 11 1 Ol 1:10,83, 5. Pavel Žurek [Gottwaldov]

W j p w B W W B B B B B B B  1:10,97, 6. Juraj Kočan (ASVŠ Banská
Systematická výuka slúži oddielu ČO BY SI CVIČITELIA Z VSŽ ŽELALI? Bystrica] 1:11,23, 7. Juraj Vach (Jasná

na získanie preh ladu  o výskyte talen- .. , , .. . Lipt. Mikuláš] 1:12,01, 8. Julius Žila
tovaných jedincov medzi mládežou. . lcEj 1 urobit v tomto smere via- Banská Bystrica] 1:12,45, 9. Ro-
Tak bolo možné po ukončení posled- cej’ C, C,e,1 by i obit lepsie. Nie su ^e r t  Janikowski (gymnázium Kežma-
nej sezóny vybrat 14 chlapcov a 6 v kontakte s inYmi zlozkami, ktore r o k i 1:12,54, 10. Karlo Auer (Talian-
dievčat vo veku 6 - 8  rokov do prí- f.a zaoberaju výukou lyžovania a ci- skQj 1;125g
pravky pre pretekové lyžovanie. Pri | ia aa p i f to ,tak trochu^ osamoteni. Zeny: 1. Olga Charvátová (Gottwal-
výbere kandidátov na závodnou jazdu P ^ b je m y  ktore musia n e s í t  su vlast- dQv) J1:14 04) 2 Anna Droppová (UK
pomáhajú si cvičitelia aj výsledkami ne s,k a i0 nVZ<?^ akesi , ,p ro b lém y  v on- Bratislava) 1:14,17, 3. Monika Hojstri-
meraní pohybových schopností svo- §.ina e ’ Pj^kazky zdolavaju pracné]- gQvá ^jasná Lipt. Mikuláš) 1:14,56, 4.
jich zverencov. sie a namáhavejsie, ako by ich zdola- A licjal Pawlusová (Pol'sko) 1:15,11, 5.

Pl,oH , . . . . , , val1’ keby mohli u niekoho co-to od- J goltýsová (gyrnnazium Kežma-
Pied dobudováním je lyžiarske pozerat, získat určíte skusenosti od J„ . , R rrah n w sk á  íPnl’-

středisko na Kojšovskej holi s kom- iných, porovnat svoji, p r á c i  s prácoi, 1 - ^ f  , *■
plexom lyžiarskych za,•laděni. Tam bu- ostatných a pod. Želali by si, aby sa Banik á  B y sn ic a l^ T le  81T i , . t t  Haf-
dú oddieloví cvičitelia poskytovat ve- niekto ujal podchytenia činnosti v ob- - 9R Q . . .
rejnosti jednorázové inš truktorské las,i y ý ik y "  lyžovania, aby ju koor- ^  j u r e í L f f  K t ó ^ i p t  ' Mikula“  í

« a T z L r m a ^ z a é a t  P° kUSne ~  d‘n0VÍ“, “ =>■ “ »y f  “ 9 0 °  Ka Lf “  'S a n d t n e r o v l
tial zdaim a -  zacall‘ mi přitom neostali s tá t bokom, aby (JasRá’ Li t . Mikuláš) 1:18>22.

O rok o dva, keď si doplnia cviči- modl1 ? r; sPiet k usPechu, aby sami Doraste^ ci; L WaltJer Renner (gym. 
telské kádre, plánujú železiari kapa- n ieco zis -a i. názium Kežmarok) 1:08,63, 2. Artur
citu výuky zjazdového lyžovania Lyžiari — cvičitelia z TJ VSŽ rádi Romanowski (Polsko) 1:09,05, 3. Ján 
zdvojnásobit a začat s organizováním by poskytli morálnu podporu každé- Pavúr (CH Banská Bystrica) 1:10,66. 
kurzov pre záujemcov o bežecké ly- . ,  , Dorastenky: 1. Daniela Lopušná
žovanie. Bežeckú výuku všek pova- mu -̂  kto v Podobných dimenziach 1;10 52j 2 Dyana Dv0ršťáková 1:10,86,
žujú za nutné zveriť cvičitel'om-špe- uvažuje, plánuje, alebo kto už tak aj 3 Katarína Zibrínová (všetky ČH Ban-
cialistom a tí zahal1 nie sú vyškolení. koná. PAVOL VODARČÍK ská Bystrica) 1:11,77. -es-

15



KRAJSKÉ KONFERENCE j David a Loikeová
úspěšným nástupem ke svazové vílězi Evropského poháru

„ , , „ „ „  „ „ , „ ,  „ Sedmnáctiletý Ital Leonardo David
Další krajské a městská konference výboru svazu lyžovaní v Bratislavě po- a clevatenáctile tá  Rakušanka Christine

tvrdily úspěšný průběh píedsjezdové kampaně, k terá  vyvrcholí konferencí Loikeová zvítězili v letošním ročníku

■
 Svazu lyžování ÚV ČSTV 23. září, třetím slovenským 13. Evropského poháru, který měl závěr 

a 14. října a českým sjezdem 6. a 7. ří jna a V. sjezdem v Jasné a ve Vysokých Tatrách. Mla- 
CSTV 23.—25. listopadu v Praze. Již výroční členské schůze dý David se mohl pochlubit prvními 
lyžařských oddílů a konference OSL dokumentovaly zlep- mezinárodními úspěchy loni, kdy v zá- 
šenou organizátorskou a řídící práci a důsledná plnění vodě 1 IS v obřím slalomu ve řolgari- 
úkolů vytyčených XV. sjezdem KSČ. Krajské konference se dě obsadil třetí  místo. V Evropském 

, j  _ , „ . .  , poháru se 4 body byl az 15. Rakusan-

staly další radostnou přehlídkou zvysene pece o výchovu ka Loikeová y | p y±977 obsadila s 2
lyžařské mládeže a zlepšení podmínek pro sportovaní ne- body 58 míst0- v  ČSSR je známa ze 
organizovaných lyžařů, prohloubení politickovýchovné prá- startů  v Juniorkritériu  ve Špindlerově 
ce, úspěšného plnění závazků a zintenzívnění celospolečen- Mlýně a na Evropském poháru 1977 
sky prospěšné činnosti lyžařů při vstupu do jubilejního ve Vysokých Tatrách. Z čs. reprezen- 
roku 75 let čs. organizovaného lyžování. tantu Bohumír Zeman skončil třinác-

SPLNENÉ ÚKOLY dělně všech akcí. Hodně se na kon- a Dagmar Kuzmanová patnáctá.
MĚSTSKÉHO SVAZU V BRATISLAVĚ ferenci hovořilo o nutnosti další vý- v ° bl’UT1 slalomu EP byl Zeman paty

Vvhnr c;u«7n ívžnuání MV ČSTV Bra- stavby v Jeseníkách a Beskvdech. d Kllzman°va čtvrtá.
Vyboi svazu lyžovaní MV L b iv  isra ^  Hnrák z lvžařskéhn oddílu Evropsky pohár 1978 — muži: 1.

tislava v oblasti masového rozvoje se Soudruh Hoiak z lyzaiskeho oddílu fItálie 1 160 b 2 Měli íšvv-
7mněni na rnzšířpní rlpnské základnv vp  Frýdek-Mistek zdůraznil potřebu uav ia  l u a u e J id u  D. z ivien (¿>vyzam eni na rozsirem ciensiíe zaniauny naniánm,án; „ rPaiÍ7nvó carsko) 110, 3. Bachleda (Polsko)
plnění podmínek odznaku zdatnosti výhledového naplanovam a realizova Frommelt (Lichtenštejnsko)
RPPnv 1 p p n v  všemi Člpnv lvžařs- ni výstavby ubytovacích zařízeni na ío c  n  * r  , L.mciue siej s oj
BrrUV a ť ť u v  všemi Cleny íyzars '  Qnndriih P Vašíčka nnnznrnil 98> 5- Ortner (Rakousko) a Lutz (Svy-
kých oddílu, zlepšeni organizace a horách. Soudíuli P. Vašíčka upozornil ra rsk o l  oba 92 7 s d o i t í  85 8 Bon-
pviripnrp rviřitelskvch kádrů iakož na nutnost zřízeni tréninkového stře- ca isko j oba yz, /. b p o in  do, ts non
evidence cviciteisKycn Kaoru, jaKoz mládpžp běžeckvch disciDlín v vm ( ° ba Švýcarsko) oba 72, 9. Giorgi
1 zajištěni veřejných závodu. Uspes- aiska miacieze nezecKycn disciplin v Burini foba Itálie 1 67 — 13
ně byla navázána spolupráce s MV Jeseníkách, kde jsou dobré přírodní /em an  IČSSR1 62
SSM. K zvýšení zájmu o plnění dis- i sněhové podmínky Zabýval se také 1 pohár 1978 -  ž e n y  1
riniín odznaku zdatnosti Domáhá sou- otázkou vyberu mladých lyzaru a ly- ivviopsny pornai -j-a/o
S f “.  s to p fo cen M  zS k ln T p P O V  a - r e k  do TSM, doporučoval zlepšeni 70
BPPOV všech registrovaných závodní- spolupráce krajských komisi s komi- 4 Gattaová 5 Kon) etto .'
ků i ostatních členů oddílu. Pii sko- c vá (Lichtenštejnsko) 66, 6. Baderová
lení cvičitelů bylo nedostatkem,.že vy- Členskou základnou organizovaných rjsjSR) a Riedlerová (Rakousko) obě 
školení v kursech jednotlivých škol lyžařů je Severomoravský kraj nej- gQ 8 Craneová (USA) 59 9 Schlech-
se věnovali pouze výcviku jejich žáků silnějším v ČSR, počtem 101 oddílů na terová 55 10 Wedamová 54. — 15 D.
a není o nich přesná evidence. Ve druhém místě. Bohatou činností se Kuzmanová (ČSSR) 46 b
spolupráci s MV SSM uspořádal měst- může pochlubit okresní svaz v Novém
ský svaz přebor pionýrů ve sjezdo- Jičíně, o jehož práci hovořil na kraj-
vých disciplínách „O cenu Laštovičky“ ské konferenci ing. Srubař. Úspěšně 7 ^l/flfl 11 í l/R7Állí OTA firifiíllf
a v běžeckých ,,0 cenu K amaráta“. zahájily činnost veřejné lyžařské ško- LOVUUIil VUkOlii ji!U UuUlly

V soutěžích si nejlépe vedli sjezda- ly. Pro příští sezónu mají již v sou- Národní podnik Filmový průmysl
ři Slavie UK Bratislava, kteří zvítězili časné době záznam 800 zájemců. Zdů- P raba_Barrandov připravil pro sezónu
v I. celostátní lize i v soutěži o Slo- raznil nedostatek běžeckých lyži, jichž ig 7g _ 7g některé  z modelů vázání
venský pohár, v němž z jednotlivců v sezóně v okresní sportovní prodejně y zavodním provedení Jde o vázání
byl Gurský druhý a Droppová třetí. měli jen 40 párů. Předsedou byl opět Rotamat FD_RS r320 Kčs) a Rotamat
Z nejmladších Tržilová zvítězila na zvolen Čeněk Menšík. Compact-RS (440 Kčs), která  doporu-
žákovském přeboru Slovenska, Giandt- _ čuje kompletovat výhradně s osvěd-
nerová byla dvakrat druha. K pro- PESTRÁ ČINNOST _ čenou špičkou M 4-15 (410 Kčs)
hloubení trenérsko-metodické práce ZÁPADOČESKÉHO KRAJSKÉHO SVAZU u  mQdelJi Rotamat FD.RS la Rotaaiat
přispěl cyklus přednášek a seminářů y  západočeském kraji je v v čin- Compact-R: 3 jsou pružiny zesíleny tak,
jiro trenéry s __ hodnotným obsahem. nQSti šest okresních svazů lyžování a že vypínací síla může být nastavena
Byla rozpracovaná výcviková koncep- dvg Romise y  52 oddílech je evido- až na cca 240 kp. Tato vázání nebu
če pro skolm sportovní středisko Z váno 2874 členů. Čestný titul Vzorný dou dodávána do běžné obchodní
ve Vazovově ulici a vytvořena trener- p stupně zatím získaly slavoj MP sítě!
ska komise p u  tomto stiedisku. V sou pizeň a Slovan Karlovy Vary, osm od- Objednávky na závodní vázání, opa- 
casne ^dobe pracuje v Bratislavě __ 0 dílfl n  stupeň a Pg ni. stupeň. Další třené razítkem TJ a číslem bankovní- 
t reneru  lyžovaní Na všech úsecích dQ SQUtgže zapojiiy. j iskra Nejdek ho spojení, zasílejte na adresu: Filmo-
se potvrdilo prohloubeni politickovy- ůzce spolupracUje s BSP Mládí poli- vý průmysl, n. p., - závodní servis, 
chovné prače a uspěsne plněni vs ch kliniky v Nejdku a s místním domem Kříženeckého nám. 332, 152 53 Praha
závazku. Předsedou byl opět zvo e pionýrů. Spartak Dýšiná má svého 5 - Barrandov. Objednávky budou vy-
mg* lvan Karas- patrona v BSP MTZ Rudné a nerudné řizovány postupně. Vázání Rotamat
SEVEROMORAVSKÝ KRAJ doly Dýšiná. Lyžařské oddíly v kraji FD-RS je k dispozici v omezeném
SE STARÁ O MLÁDEŽ dobře pomáhaly při pionýrské lize, množství, uveďte proto, zda je možno

K největším kladům dobré činnosti lyžařských soutěžích učňovské i ze- v případě, že kvóta bude vyčerpána,
Svazu lyžování KV ČSTV Severomo- mědělské mládeže, jakož i resortních zaslat vázání Rotamat Compact RS a
ravského kraje patří příkladná péče přeborech a podnikových soutěžích. v jakém množství. Objednávky došlé 
o mládež. Svědčí o tom nejen velký Podle nové evidence působí v kraji P° zaía není možrJ° vyřídit a bu- 
počet soutěží o Karvinský, Beskyd- 488 cvičitelů, z toho 10 I. třídy, 73 II. bou převedeny do sezóny 1979 80.
ský a Jesenický pohár ve sjezdových třídy, 380 III. tř ídy a 25 IV. třídy, dále "■■■■■ ............
disciplínách, Beskydská liga mládeže čtyři trenéři I. tř ídy 27 II. tř ídy a 54 Fotografie na první s traně obálky 
ve skoku a dalsi ale zejmena pece 1U. tř ídy osm ústředních rozhodcích, Eudovíf  Lettrich, na druhé a třetí
všech oddňu pri lyžařském výcviku 23. I. třídy, 59 II třídy a 278 III. tri- strang Jaroslav Xrousilj na zadní s t ra .
mládeže. Uspesny pokus o novy sys- dy. Zatím je neúplná statistika nových ng obálJR Zdengk MacháĚek>
tém verejne lyžařské školy rodičů nositelů odznaku Lyzar CSR. V uply-
s dětmi učinil Slavoj Porubá pod hes- nulé sezóně v okresech Karlovy Vary, Fotografie uvnitř měsíčníku Milo-
lem „Lyžuje celá rod ina“ na Petro- Plzeň-město a Plzeň-sever získali vy- slav Bělonožník, ing. Juraj Bnbula,
vých boudách. znavači lyžování 985 zlatých a 1550 ing. Pavel Borský, Jiří Kruliš, Eudovít

Dobře si vede v kraji zdravotní ko- stříbrných odznaků. Novým předsedou Lettrieh, Evžen Macháček, Ján Terez-
mise. V této oblasti je 30 lékařů, kteří krajského svazu byl zvolen JUDr. čák, Jaroslav Trousil a Miloslav Voj-



<n &  " ' 0* ...

Popularita masových 
lyžařských závodů

dalších. První obrázek ukazuje, jak se to černalo lyžaři * ; ' f  £ '' jjj
na hrabětické louce před startem letošního 11. ročníku  £ .  1
Jizerské padesátky. Druhý obrázek potvrzuje početnou M
účast žen v tomto závodě na 30 km. Na třetím obrázku
čilý ruch v Bedřichově při prezentaci k turisticko-lyžař-
ské akci Ve stopě Jizerské padesátky.



i «  u x a

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



I

I  I

■  V.::';

S K : ROČNlK 64 +  SRPEN 1978 +  Kčs 3,— 8  H 9

& IHB^^ f̂lBHHRnraBRHBK^SBfiSSEI ̂ sÉis&imíĚ&r i



C cW \  v*f|1 í J

*N* 4Nv  ^  4 a s
":w **

, x; m m *?  » 4  V * mmM& '%É#ŠÉipr •"•fiMfffnm

Z
w  w g 3 °e zacatku

čs. lyžování f l l m á t á .  4 B H
V tomto čísle Lyžarství, věnovaném

jubileu^ 85 let ̂  čs.  ̂organizovaného^  Zy-̂  |

ho v roce W 10 na Zvičině u ^Dvora ^
Králové n. Labem pod vedením výbor
ného norského lyžaře R. N. Oestgaar- 
da z Kristiánie. Na třetím vítěz závo
dů v Chuchli v roce 1907 v cíli.

i:



*  L y ž a řs k é  ju b ile u m  a V. s je z d  Č S TV
p ř í š t í h o

C
v i  •  « j» ^ roce V. sjezdu ČSTV čs. lyžaři oslavují významné

8 O  L Jpk, I F ^ l s W l í  jubileum 75 let čs. organizovaného lyžování. Jsme hrdi
S Ě  na to, že naše ústředí bylo prvním národním lyžařským

•
 I T j  i JĚ svazem na světě a že jeho Činovníci v dobách národnosl-

I f l  ' MS ního útlaku rakousko-uherské monarchie úspěšně pro-
I a  n í  sazovali český vliv v mezinárodním sportu. Ve druhé

75 LET I m&TTvB světové válce se příslušníci našeho sportovního odvětví
/^ o  n P P A M I 7 D \ / A M F H n  I aktivně zapojili do odboje proti fašistickým okupantům,

W KOr\^M!z_W ^ r t l M L n w  i vyznamenali se při osvobozovacích bojích na východním
LYŽOVÁNÍ I D n y w  Slovensku v lyžařském praporu I. Československého ar-

l l l mádního sboru a partyzánskou Činností v českých zemích.

•
 \  V -------------] Máši funkcionáři úspěšně bojovali za sjednocení Cs. tě-

~  J lesné výchovy a v socia listické vlasti se přiCiňovali
„  o masový rozvoj lyžování, jakož i úspěchy ve všech ob-

PREHLED CS. MISTRU , , ,
lastech hospodářského a kulturního života.

•
 Máme radost z toho, že naše oddíly a jejich činovníci při rozvoji naší

socialistické společnosti po XV. sjezdu KSČ reagovali na nové podmínky 
- a náročnější úkoly a přizpůsobili vlastní program i jeho realizaci spole-

ZAJIMAVOSTI^ ^ čenským potřebám a požadavkům. Vážíme si nebývalé podpory stranických
K JUBILEU LYŽAŘŮ a státních orgánů čs. tělovýchovy a lyžování. Českoslovenští lyžaři dobyli

řadu významných úspěchů v nejvýznamnějších mezinárodních soutěžích na 
ljj% zimních olympijských hrách, mistrovství světa, mistrovství světa a Evropy
^  juniorů, jakož i ve Světovém a Evropském poháru a dobře reprezentovali

naši socialistickou vlast. Mrzí nás, že úspěchy ze ZOH 1968 v Grenoblů, 
ZOH 1972 v Sapporu a mistrovství světa 1970 ve Vysokých Tatrách a 1974 

NA_ 1ITULNI STRANCE Z M S ^ J I R I  ve Fajunu se nám nepodařilo opakovat na ZOH 1976 v Innsbrucku a letoš-
RASKA, KTERÝ BYL NEJÍ! SPESNEJ- ním mistrovství světa v Lahti. Naši trenéři, činovníci a závodníci provedli
ŠÍM ČS. LYŽAŘEM A NA X. ZOH 1968 analýzu těchto závodních období s přihlédnutím k některým neuspokojivým
V GRENOBLŮ VYBOJOVAL ZLATOU výsledkům a nedostatkům čs. vrcholového lyžování se snahou, aby již nová
MEDAILI NA STŘEDNÍM A STŘÍBR. sezóna 1978—79 a další olympijská sezóna 1979—80 přinesly nové meziná-
NOU NA VELKÉM MOSTKU. _ NA  rodní úspěchy čs. lyžování. Jsem přesvědčen, že při dobré spolupráci na-
7 AHAJJ r t r a a t P d r Á t k v  t  a m q t  a t/  šich nejlepsích odborníku s oddělením vrcholového sportu ÚV ČSTV, za-

RYGL SE ZLATOU MEDAILI ZA Vl- " ■ » *  " f ! “  * “ »“ * » «  * * ■ * »  _v největších
TF7STVJ MA M t p n v qt t /? c v Pt a  mezinárodních sportovních soutěžích je rok od roku obtížnější, vyžaduje

Z 1 US1KLVS1VL SVE1A  stále náročnější přípravu, hodně odříkání a dokonalé morálně volní vlast-
1970 NA ŠTRBSKÉM PLESE V ZÁVO- nosti. Uděláme vše pro to, aby čs. lyžování na ZOH 1980 a příštích mist-
DE SDRUŽENÉM. rovstvích světa se zařadilo mezi nejúspěšnější země na světě.

(Upozornění čtenářům: celý pestrý 0 ůsPěšnÁm plnění všech náročných úkolů jsme se mohli přesvědčit
, , - - v První etapě předsjezdové kampaně, která již skončila. Byly zvoleny nové

. _ výbory lyžařských oddílu, okresních, krajských a republikových lyžařských
]U 1 eu  ̂ Iet bs‘ organizovanáho ly- svazů. Výroční členské schůze oddílů, okresní, krajské a republikové kon-
zovani.) ference dokumentovaly zlepšení organizátorské a řídící činnosti, prohlou

bení politickovýchovné práce, zlepšení podmínek pro sportování i neorga- 
Z1' nizovaných lyžařů, zvýšenou péči o výchovu lyžařské m ládeže a stále in-

P  tenzívnější celospolečensky prospěšnou činnost lyžařů. Rozšířila se č len
il; ¡ n O T |  ská základna, zvýšil se počet cvičitelů, trenérů a rozhodčích, přibývá po-
jlfj W  1 B  i JS ¡(1 čet náborových soutěží pro mládež a neorganizované lyžaře, rozšiřuje se

|§ [,;s J f počet sjezdových a běžeckých tratí, můstků, lyžařských výtahů, umělých
svahů a zlepšují se také ubytovací podmínky na našich horách. Nastoupili 
jsme úspěšnou cestu dalšího masového rozvoje lyžování, jakož i zlepšování 

Ročník 64 Číslo 8 úrovně výkonnostního lyžování.

Vydává Č eskos lovenský  svaz  t ě le sn é  vý- v  současné době v ČSSR lyžuje asi dva a půl miliónu našich občanů
chovy v na k la d a te l s tv í  O lymp ia  v Praze. „ ~ ___ „ . — , .. . . .  . . . . . . . .  ,  _ ,
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  3 , m+0Zn° rlC1’ Ze V kazde nasi doma™osti je minimálně jeden par lyži. Tato
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu skutečnost je nejlepsini dokladem stoupající životní úrovně v naší socialis-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční tické vlasti a masového rozvoje lyžování. Výchovně výcvikovými zájezdy
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, škol do našich krásných hor, při nichž odborní cvičitelé organizují výuku
K. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- lyžování, projde každé zdravé dítě. D esetitisíce školní a pracující mládeže
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, jezdí každoročně do horských oblastí, aby upevnilo své zdraví a naučilo
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- se lyžovat, stejně jako pracující na rekreaci ROH.
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88
Praha 1, Kllmentská ulice 1. Telefon Druhou etapou předsjezdové kampaně je celostátní konference výboru
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. svazu lyžování ÚV ČSTV, která se uskuteční v sobotu 23. září v Praze. Dele-
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- gáti na nj vzpomenou 75. výročí ustavení lyžařského svazu a vytyčí úkoly

závody n p Karlovy Vary Rozšlřu- k dalsimu masovému rozvoji a zlepšeni podmínek v lyžařském sportu, aby
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. po V- s Íezdu CSTV byla nastoupena cesta k rychlejšímu vzestupu lyžo-
Informace o předplatném podá a objed- vání v naší socialistické společnosti. V neděli 24. září se pak koná v Praze
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. slavnostní zasedání, na němž uvítáme řadu bývalých činovníků, abychom
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — jim poděkovali za bohatou a úspěšnou historii čs. lyžování,
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku,
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto  
čísla byla 1. července 1978.

ISSN - 0323 - 1445 KAREL SMOLA, předseda VSL ÚV ČSTV

1



Dvě přání k významnému jubileu
1 K jubileu 75 let čs. organizovaného lyžování budou přicházet četné zdravice ze všech krajů republiky a jistě 

také od přátel čs. lyžování ze zahraničí. Mezi těmi, kteří připojili pár řádek k této významné události s předsti
hl hem před slavnostním zasedáním 24. září v Praze, takže ještě stihli redakční uzávěrku srpnového Lyžařství, jsou 
h> ústřední trenér a předseda vrcholové komise VSL ÚV ČSTV Zdeněk Remsa a nejúspěšnější čs. lyžař, zasloužilý
2 mistr sportu Jiří Raška, který se stal trenérem čs. repre zentačního družstva skokanů.

Letos slavíme též 30. výročí sjedno- nich letech značného rozvoje. Lyžař- tí předávali své zkušenosti a um dal- 
cení čs. tělovýchovy, které úzce sou- skému sportu se věnují statisíce ob- ším mladším následovníkům, 
visí s rozvojem našeho lyžování po čanů našeho socialistického státu. Já bych proto chtěl svým jménem 
druhé světové válce. Za první republi- Školní i učňovská mládež, pracující poděkovat všem těm, kteř í mě jako 
ky byl to sport výhradně vyšších kru- z továren i úřadů nacházejí stále vět- mladého chlapce zlákali k tomuto 
hů tehdejší společnosti, naši závodní- ší oblibu v pěstování tohoto krásného pěknému sportu i těm, kteří mne poz- 
ci dostávali jen minimální podmínky zimního sportu. ději přivedli do sféry závodního lyžo-
pro trénink a reprezentaci státu. Má- Domnívám se, že můžeme kladně vání a s radostí bez sobeckosti mi 
me v dobré paměti, že např. vyslání hodnotit dosavadní úspěchy našich předávali své bohaté zkušenosti, jež mě 
našich reprezentantů  na ZOH 1932 lyžařů v průběhu 75 let od založení přivedly až na vrchol sportovní kariéry,
v Lake Placid bylo spojeno s nesmiř- svazu a věřím, že i současná naše ly- Přeji proto lyžování do dalších let
nými finančními problémy a byly do- žařská generace využije plně podmí- činnosti mnoho úspěchů ve všech dis- 
konce uspořádány sbírky pro tuto akci nek, které  jim dává naše socialistic- ciplínách, aby každému, kdo se mu 
mezi lidem. ká společnost a svými výsledky navá- věnuje, přineslo stejnou radost a zá-

Po uchopení moci pracujícího lidu že na dosavadní úspěchy. žitky jako přinášelo až dosud mé oso-
a nastolení diktatury proletar iá tu  a ZDENEK REMSA bě. Přál bych si, aby předávky zkuše-
později přechodem k budování socia- ústřední trenér  VSL ÚV ČSTV ností mezi generacemi byly co nej-
lismu se v ČSSR dostalo tělesné vý- kratší a byly tak nápomocny k získá-
chově a sportu nevídané státní pod- V letošním roce oslavuje Ceskoslo- vání nových zkušeností a pomáhaly 
póry. To se také projevilo ve výsled- venský svaz lyžování 75 let od svého k růstu výkonnosti našich reprezen-
cích našich reprezentantů  na meziná- založení. Toto jubileum je velmi vý- tantů. Těm bych pak přál do dalších
rodních závodech a všech světových znamné tím, že náš svaz lyžařů byl let pevnou vůli, vytrvalost a houžev- 
soutěžích. Vždyť prvním čs. sportov- jedním z prvních sportovních svazů, natost na cestě ke svým cílům a aby 
cem, který zvítězil na ZOH, byl v roce založených v českých zemích. Během se vždy vraceli z vrcholných světo- 
1968 lyžař Jiří Raška. života se jeho členská základna velmi vých soutěží s vnitřním uspokojením,

V poslední době se podmínky pro rozrostla a dnes patří  lyžování k nej- že pro dobré jméno čs. lyžování a 
provozování vrcholového sportu dále masovějším sportům u nás. naší socialistické vlasti udělali všech-
zlepšily zavedením nového systému Jistě na tom mají velký podíl vších- no, co bylo v jejich silách, 
řízení vrcholového sportu v ČSSR. ni naši předchůdci, kteří se tomuto A to si čs. lyžování k těm svým 
Avšak nejen vrcholový sport, ale i vý- sportu věnovali a mnohdy ve velmi 75. narozeninám určitě zaslouží,
konnostní a masový doznal v posled- těžkých podmínkách s radostí a chu- zms. JIŘÍ RAŠKA

Sigmund Ruud vzpomíná na čs. přátele
Mezi velké přátele čs. lyžařů patří mocník v oddělení sportovních po- rovství světa v Zakopaném. Odjel 

starší ze slavné norské skokanské ro- třeb fm y  V. J. Rott. Brzo mne přátelé jsem tam s čs. reprezentanty. V běhu 
diny Ruudů Sigmund, který strávil z Lyžařského závodního klubu v Pra- jsem skončil na jednom z posledních  
dva roky v Československu. Poslal ze vzali mezi sebe a začal jsem s ni- míst, vyhrál však sko k  a v závodě  
nám zajímavou vzpomínku na svůj po- mi jezdit do Krkonoš. Lyžoval jsem sdruženém byl šestnáctý  z 40 „kom- 
byt v naší vlasti: na běžkách a skákal na sněhových biňáků“. Ve skoku  prostém jsem se

„již jako docela malý hoch jsem můstcích. Při zájezdu na Štrbské Pie- stal mistrem světa pro rok 1929. Na 
toužil podívat se do světa, abych po- so jsem působil jako instruktor při mistrovství ČSR na Štrbském Plese 
znal jiné národy, jiné obyčeje i zvy- výcvikovém táboru běžců, běžkyň a jSem zvítězil ve skoku  i v závodě  
ky  a především proto, abych se na- skokanů Svazu lyžařů RČS. Neměl sdruženém před m ým  šéfem  od Rottú 
učil ciz ím jazykům. Chtěl jsem však jsem žádné zkušenosti z výuky, nebyl Emmerichem Rathem. 
navštívit jen zemi, ve které se lyžuje. rozeným pedagogem a měl ještě Byl jsem rád, že jsem mohl v Praze 
Často jsem byl dotazován, proč jsem značné jazykové obtíže. Přesto jsem zůstat ještě další rok. V létě jsem
se rozhodl pro Prahu a Českosloven- byl spokojen, i kd y ž  na rovinách, ale hrál kopanou za firemní mužstvo a
sko. především v ostrých stoupáních mne s ve lkým  nadšením přihlížel zápasům

jeden z mých lyžařských vzorů zcela evidentně převyšovali. Ze Štrb- ČSR a Rakouska. Poznal jsem tehdy  
Thorleif Tunold Hanssen v Praze vy- ského Plesa jsme si odskočili do Bes- fotbalové veličiny Šindeláře a Svobo- 
studoval techniku a po návratu do kyd  na Pustevny, kde jsem skočil du a nejslavnějšího brankáře té doby
Kongsbergu nám, mladým chlapcům, nový rekord můstku  48 m a v běhu Pláničku. V Jilemnici jsem čtrnáct
vyprávěl s ve lkým  nadšením o Praze byl druhý. V mezinárodních závodech dní vylepšoval místní m ůstek a mno- 
a o vaší krásné zemi. V době začát- ve Starém Smokovci jsem zvítězil ve hému se naučil o stavbě můstků  od 
ků československého závodního lyžo- skoku výko n y  41, 48 a 53 m. Poslední svého starého a dobrého přítele arch. 
vání se Hanssen zúčastnil mnoha zá- skok  byl novým rekordem ČSR a po- Karla Jarolímka.
vodů, při nichž poznal řadu lyžař- mohl mi vyhrát kombinaci před Polá- Prahou jsem byl nadšen a dobře 
ských  nadšenců, se k terými se sezná- kem  Bronislawem Czechem a Otaka- jsem ji poznal, takže v roce 1948 při
mil. Byl jsem jeho vyprávěním o li- rem Německým . návratu norských lyžařů ze ZOH ve
dech a zemi tak  fascinován, že jsem Po návratu jsem se musel opět Sv. Mořici jsem jim zde dělal prů-
se odvážil zeptat,  zda bych mohl pra- vrhnout do práce, ale každou neděli vodce. Mám mnoho krásných a milých
covat v některém sportovním obcho- jsem strávil na horách. Zúčastnil vzpomínek na vaši krásnou zem a na 
dě v Praze jako učeň. jsem se závodu na Šumavě, v Krkono- své přátele. Přeji hodně zdaru vaše-

Stříbrná medaile na ZOH 1928 ve ších i Krušnohoří. Po startu na Zviči- mu lyžařskému jubileu a těším se za- 
Sv. Mořici a přímluva T. Hanssena ně jsem dostal dopis od Norského ly- se někdy na shledanou 
mi otevřely brány Prahy. V listopadu žařského svazu, že jsem byl s dalšími
tohoto roku jsem nastoupil jako po- osmi závodníky nominován pro misí- Váš SIGMUND RUUD

2



75 let čs. organizovaného lyžování
Letos je tomu 75 let, co byl založen Svaz českých lyžcň, založení prvního národního lyžařského svazu na světě, 

později přejmenovaný na Svaz lyžařů Království českého. Vždyť teprve o rok později vznikl Švýcarský lyžařský svaz
Stalo se tak 21. listopadu 1903, když se z popudu známého a až v roce 1905 pak Německý a Rakouský lyžařský svaz
českého všesportovního průkopníka Jiřího Rosslera-Ořov- n
, ,,  -,• t ui • , . , x U pet let později nez cesti sportovci založili pak Norovéskeho sesli v Jablonci nad Jizerou zástupci tri prvních čes- p „ , J \  „ „ , „ .

kých lyžařských spolků Českého Ski Klubu Praha, České- 8 ve r° J e v l0ce 1908 »va iyzařska ústředí. Proto prá 
ho klubu SKI Jilemnice a Českého Ski Klubu Vysoké nad vem můžeme označit ustavující svazovou schůzi v Jablon-
Jizerou, aby ustavili Svaz lyžařů Království českého. Je c‘i nad Jizerou za historickou pro celou organizaci lyžař-
třeba si uvědomit význam tohoto kroku, který znamenal ského sportu v Evropě.

ZAČÁTKY SVAZU LYŽAŘŮ dnešního Osla. Jako čestný člen Čes-
oc ^  -im kého svazu lyžařů nás v roce 1910

Prvním předsedou Svazu lyžařů Krá- l i j  f  O  zastupoval v Kristiánii na kongresu
lovství českého byl zvolen řídící učí- I  V | |  I  jedenácti lyžařských svazů evrop-
tel z Dolních Stěpanic a předseda Ces- I  ÉĚ i  Ě  Ě  ských zemí, kde svedl vítězný boj
kého klubu SKI Jilemnice Jan Buchar, _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  s rakouskými a německými delegáty
který byl nadšeným propagátorem ly- o udělení samostatného českého hla-
žařského sportu v Podkrkonoší.  Tuto ve sportu v době národnostního útlá- Su v Mezinárodní lyžařské komisi, 
funkci vykonával po čtyři roky. Na ku rakousko-uherské monarchie byl přes ostré protesty Rakušanů a Něm- 
první schůzi byl sestaven i program obdivuhodný. K svému jménu Rossler Ců stal se Český svaz lyžařů členem 
práce, který obsahoval vypracování připojil ještě druhé Ořovský, jako této mezinárodní lyžařské organiza- 
společného amatérského řádu, zří- české vyjádření svého vlastního ně- ce a čeští delegáti si vybojovali prá- 
zení stanic na horách a staničních meckého jména, což bylo před první Vo na zastoupení českého lyžování na 
knih, vydání zimních map a pěsto- světovou válkou jedním z odvážných všech lyžařských kongresech, jichž se 
vání styků lyžařů se zimními turisty. projevů českého vlastenectví.  Od ro- také aktivně zúčastňovali , s ’ohledem
V roce 1904 byl organizován první zá- ku 1906 až do roku 1929, tedy celých n a boj našeho lidu za sebeurčení na 
vod žen v běhu na 800 m, o rok poz- 23 roků zastával v Českém a později boj proti národnostní i sociální útla- 
ději první padesátka mužů. Od roku Československém olympijském výboru čovatelské politice Rakouska měl kaž- 
1907 byla již pravidelně vydávána funkci generálního tajemníka a jako dý úspěch tohoto druhu mimořádný 
termínová listina. Řízení svazu na delegát Českého svazu lyžařů se zú- význam. Současně byl i dokladem vy- 
dalších pět let převzal předseda praž- častnil v letech 1911—1924 všech spělosti našeho lidu na sportovním 
ského Ski Klubu Jiří Rossler-Ořovský. kongresů Mezinárodní lyžařské komi- p0ip Obětových nadšenců pro krásný
V roce 1909 měl svaz již 18 klubů s se (jejímž následovatelem byla Me- a zdravý lyžařský sport stále přibý-
860 členy. O dva roky později byla zinárodní lyžařská federace],  v po- válo. Vracíme-li se k počátkům na- 
zpracována první česká závodní pra- sledních letech jako člen jejího před- geho lyžování a hodnotíme-li správně 
vidla. Na závody v Čechách přijížděli sednictva. dobu a těžké podmínky, za kterých
lyžaři ze zahraničí a naši úspěšně re- vznikaly, pak zůstává historickou zá-
prezentovali svou zemi v cizině. V ro- ČLENSTVÍ V MEZINÁRODNÍ sluhou všech těchto průkopníků, že
ce 1913 na valném shromáždění v Plz- LYŽAŘSKÉ KOMISI správně viděli význam i budoucnost
ni byl zvolen novým předsedou Jaroš lyžařského sportu, jehož byli oběta-
Schwarz,^předseda Českého Ski Klubu Nebylo to lehké za rakouské a ně- vými tvůrci a zakladateli .
Plžem Lyžařské ústředí po desetiletém mecké nadvlády na mezinárodním poli
trvaní^ sdružovalo již 61 klubů se získat a udržet samostatné české SVAZ LYŽAŘŮ RCS 
7483  ̂členy. Při tom vznikající^ nové členství v mezinárodních sportovních ZA PRVNÍ REPUBLIKY 
české lyžařské kluby a lyžařský svaz federacích. Největší zásluhu na při je
ve svých počátcích neměly lehkou po- j-j Českého svazu lyžařů do Meziná- V roce 1914 se poprvé zúčastnili
zici a v dobách tehdejšího národnost- rodní lyžařské komise a později fede- čeští lyžaři J. Scheiner, K. Jarolímek 
mho útlaku se rozvíjely jen zvolna race mgj další český nadšenec lyžo- a J. Kučera závodů na Holmenkolle- 
a s velkými obtížemi. Trvalo kupří- vanj Augustin Šubrt, který se koncem nu. Významným dokladem snah o 
kladu tř i roky než tehdejší rakousko- minulého století v době tvrdého ná- uplatnění čs. lyžování v cizině o roz- 
uherské místodržitelství schválilo ofi- rodnostního útlaku jako živel nepoho- šíření poznatků o našem národě v za- 
cialní stanovy Svazu lyžařství Králov- diný rakousko-uherské vládě musel hraničí bylo pozvání městské rady 
ství českého a uznalo jeho název. vystěhovat do norské Kristiánie — pražské v únoru  1914, které  bylo 

Při letošním významném jubileu čs.
lyžování je třeba si připomenout ale- . „ _____  _ • . „
spon některá  rozhodující údobí, jimiž „

procházel. Čeští lyžaři patřili již kon- ' i  : ‘ '■
cem minulého století k průkopníkům : > . v

Tatranském poháru 1951

3



byla v příštím roce ustavena za ú čas
ti delegátů šestnácti zemí při prvních Jilemnická lyžařská mládež každoročně uctívá památku prvního předsedy
Zimních olympijských h rách  v Cha- Českého klubu SKI Jilemnice a Svazu lyžařství Království českého Jana
monix. Vyspělost organizace našeho Buchara položením věnce na jeho hrob
svazu a úspěchy čs. lyžování byly do-
kumentovány také tím, že čs. zástup- získa j titul mistra zemí Koruny české, kteří se zúčastňují zimní rekreace 
ci byli pravidelné voleni co F a je- zvitězil i v běhu na 50 km na II. čes- ROH, na níž tráví zasloužilý odpoči- 
pch komisi. V i oce 1 -3 byly v Krko- kd olympiádě. Od roku 1913 byl čle- nek a pod vedením lyžařských in- 
nosich pořádaný Kongresové zavo y, nem Výboru SVazu, nejdříve jako jed- s truktorů  získávají základy lyžařské
0 rok později Pohár kongresového nate i a později ve funkci náčelníka. výuky. V současné době se odhaduje
můstků, v roce -K2  ̂  ̂ • rmstiovstvi Byl pětkrá t  kapitánem a vedoucím čs. počet čs. občanů, kteř í se věnují ly-
sveta v Janských Lázních, v loce lyžařského družstva na ZOH v letech žování, téměř na tř i milióny. V po-
XH. mistrovství světa v klasických 1924> 1928i 1932, 1936 a 1948 a uzná- sledních letech stoupá také počet ve- 
disciphnach ve Vysokých atrach, vaným odborníkem pro stavbu lyžař- řejných lyžařských škol, v nichž má 
v roce 1937 mistrovství slovanských ských můstků m ižnost nejširší veřejnost pod vede-
zenn v Banské Bystrici. \  Ceskos o- Druhá světová válka znamenala nich vyškolených cvičitelů naučit se 
vensku se každoročně konaly mezina- ochromení činnosti, útlak, morální dobře lyžovat. Výchovně výcvikových 
rodní závody a naši lyžaři ve vsec . materiálnl ztráty. Okleštěním repub- lyžařských zájezdů škol a zimních 
disciplinách n as_  uspesne reprezen- zt r á t0U pohraničí,  zůstaly v „ří- pionýrských táborů se každoročně
tovali v zahraničí.  V roce n c a  e io n a§e krásné hory, na nichž lyžaři zúčastňuje asi čtvrt miliónu mládeže,
jubilea založeni svazu — —  y- prožívali své volné chvíle a věnovali o  růst výkonnostního lyžování se sta-
1° v nem oiganizovano 345 lu u s vi- se j a s n é m u  zimnímu sportu. Mož- rají nejen lyžařské oddíly, ale také 
ce nez ¿0 DUU cleny. V LL y o v so- n0S(;j lyžování byly podstatně omeze- sportovní tř ídy lyžování a tréninko- 
k jKSkyCk lyzars yc  ̂ ny zabavování majetku pokrokových vá střediska mládeže. Nejlepší z mla-
odboru se 17 851 cen y ,  t a s í  yzari organizací,  Sokola, nucený odvod ly- dých závodníků a závodnic jsou pak
vyvijeli činnost ve Fe eraci pro e ai- gí, zatýkání funkcionářů a další per- zařazováni do středisek vrcholového
ske tělovýchovy. Klubu ces os oven- zekuce znamenaly postupné snižování sportu mládeže a dospělých, z nichž
skych turistu, skautu a a sic 1 orga- aktivity. Částečně oživly terény v pod- vycházejí reprezentant i naší socialis-
mzacich. V komplikované^ situaci^ za hfiří Krkonoš Orlických horách, Bes- tické vlasti.
první republiky byla 1 lyzarska cm- kydechj nQ českomoravské vysogině
nost rozdělena národnostně. Většina a Sumavě Mnoho jyžařů se aktivně GSPĚŠNĚ REPREZENTOVALI

f  HDWf 1 a K L d n ? k fl0T D nw 0 ta£o “ P°i110 ° clb° i e Protl ^ i s t i c k ý m  SVOU VI.AST v „ Rada Zdvodniku H W ] o okUpantům a mnozí z nich se zejmé-

F ^ D o n t h ^ d a í í  n a tř i í f^^ú sD ěšn ý m  na na konci války vyznamenali Pa r t7- Ve srovnání s první republikou se 
, U° n5, „ a Aon1 pat11; 1 .. p J  zánskou činností. Na Slovensku lyža- podstatně rozšířil počet mezinárod-

toval' CinistrovstvíSPsvětam Mezí ři se Podíleli na Slovenském národ- nich závodů pořádaných v Českoslo-
tovan 1 na^ mistrovství 1 . ním p 0vstání a řada jich položila své vensku a startu  našich nejlepších ly-
Svazem lyzaru RCS a HDW byla obdo- život^  ři osvobozovaní naší vlasti. žařů  a lyžařek v zahraničí.  Nechybí

síavTte ^ H D W ^ r S í h š  S o  o h n l í  aa  žadnych významných soutěžích,
lo do fašistického5 Německa a měli MOHUTNÝ ROZVOJ LYŽOVANÍ mistrovství světa, MEJ nebo ZOH. Cs.
i senaratistické snalív také na mezi- p O SJEDNOCENÍ CS. TĚLOVÝCHOVY závodníci se mohli pochlubit radou1 sepaiatisticke snahy také na mezi velmi dobrých výsledků. K těm nej-

Wžování z veřeinvch pros tředků bylá Po sjednocení čs. tělovýchovy v ro- úspěšnějším patř il i běžci J. Cardal,
ce 1948 v socialistickém^ zřízení na- i. M a t o u š  R. C i l l i k ^ H a r v a n L .  Hru-

českoslovenští lyžaři byli členy velké- stává bouřlivý rozvoj masového ly- by K. Stefl>
h n  n n ř t u  nreanizací které  si vzáiem- žovám. Umožnilo ho zlepšeni mate- F. Simon, J. Beran, bezkyne E. Paulu- 
ně konkurovaly — značně brzdila vý- riálových podmínek, podpora lyžování sová, E. Lauermannová, L. Patočkova, 
vni čs Ivžování na školách a v ROH. Díky politice M. Chlumová-Ryglová, H. Sikojová,

I<SC se neustále zvyšovala životní A. Bartošová, M. Cillerová, M. Jaškov- 
OBĚTAVÍ LYŽAŘŠTÍ FUNKCIONÁŘI úroveň občanů našeho státu, což se ská-Pospíšilová, B. Paulů, A Pasiaro-

projevilo i ve zvýšeném zájmu našich va, D. Palečkova, skokani Z. Remsa,
Je však třeba  vzpomenout všech občanů o provozování tělovýchovy a F. Felix, J. Matouš, Z. Hubač, D. Mo-

obětavých činovníků, kteří nezištně sportu. Československá tělovýchova a tejlek, L. Divila, J. Raška, K. Kodejš-
a s velkou láskou se přičiňovali o dal- lyžování se rozvíjely za vzájemné spo- k&i r . Hohnl, P. Fízek, L. Skoda, F.
ší rozvoj čs. lyžování často za těžkých lupráce se složkami _ Národní fronty Novák, J. Rusko, sdruženáři V. Me-
podmínek. K těm nejzasloužilejším a právě úzká sepětí ČSTV s posláním dcb  ý  Lahr, J. Nůsser, Š. Olekšák,
patř il i Rudolf Krňoul, který jako vy- Národní fronty, těsné sepětí tě lesné Kraus L Rv k I T Kučera a V Ve-
nikající lyžařský závodník z Domažlic výchovy s politikou KSČ přináší ak- „
nastoupil v roce 1924 do funkce ta- tivní podíl ČSTV na plnění hospodář- d ra l> ve sjezdových disciplinách K.
jemníka Svazu lyžařů RČS a věnoval ského a sociálního programu KSČ. Hennrich, V. Krajňák, J.  ̂Bogdalek,
lyžování celý svůj život. Dále zašlou- Po sjednocení tělovýchovy hlavní bratři Čermákové, R. Koloušek, J. Jan-
žilý mistr sportu arch. Karel Jarolí- pozornost byla věnována rozvoji ma- da, M. Pažout, b ra tři  Sochorové a B. Ze
mek, který byl jednou z největších sovosti. Lyžování bylo zařazeno do man, E. Malá, A. Mohrová, A. Drop-
postav čs. lyžařské historie. Byl jed- TOZ, SHDM a SHM. Lyžařské soutěže pov^ j g0itýsová a sestry Kuzmanovy.
ním z našich prvních vynikajících se staly významnou součástí sparta- y  současné dol3g má Svaz lyžování
závodníků a v době před první světo- kiád a Cs. sportovních her. Soutěže - .  nrldílů v nichž ie orea-
vou válkou spolu s legendárním Bo- o spartakiádní vločky a odznak Ly- , ono ^ - 1° n  i.  8
humilem Hančem pokládán za nejlep- žař ČSR přilákaly desetit isíce vyzná- nizovano 57 308 oddílu, u  oubornou 
šího lyžaře. V letech 1909—1911 stár- vačů lyžování, zejména pak mládeže. výuku a přípravu závodníků se s ta
toval na mnoha lyžařských závodech, Každoročně přibývá počet pracujících, rá  10 069 cvičitelů a trenérů.

4



Podi el čs. lyžiarov vo FIS
V tomto čísle Lyžařství, ktoré vychádza na počesť 75. výročia založenia to kongrese však niet podkladov v 

Svazu lyžařů Království českého, som dostal za úlohu zhodnotit’ aj účast' čes- sekre tar iá te  FIS, preto generálny ta- 
koslovenských lyžiarov v Medzinárodnej lyžiarskej federácii FIS. Iste vďačná jomník požiadal o pomoc lyžiarsky 
téma najma preto, že českí lyžiari patřili k zakladatelom tejto medzinárodnej zväz NSR.
lyžiarskej federácie. A predovšetkým vďaka priekopníkovi lyžovania u nás Na štvrtom kongrese v dňoch 20.— 
Josefovi Rosslerovi-Ořovskému máme aj autentický materiál o počiatkoch nielen 21. m arca  1912 v Berne a čiastočne 
FIS, ale aj jej predchodcu Medzinárodnej lyžiarskej komisie. To čo chýbalo In terlakene sa za Čechy zúčastnili 
„vďaka“ osobnej skromnosti Josefa Rosslera-Ořovského, mi v starých zázna- dvaja reprezen tan t i  J. Rossler-Ořovský 
moch našiel a na požiadanie poslal náš starý priateT, generálny tajomník FIS a Ing. Vítězslav Pavlousek. Tu bolo 
pán Siggy Bergman. K týmto materiálom potom stačilo doplnit' moje spomien- rozhodnuté rozšířit komisiu na 7 čle- 
ky na 20 rokov činnosti vo FIS. Takto sa do rúk čitatela dostává ucelený po- nov a přijali sa aj nové pravidla, 
hlad na prispevok cs. lyžiarov k rozvojů medzmárodneho lyžovania. Posledný piaty kongres před prvou

Začnem príspevkom, ktorý k medzi- V Pavlouskem jako druhým delegá- 
narodnym stykom Ceskeho Ski Klubu tem.
napísal priekopník nášho lyžovania A tu je hádám  na mieste citovat čo _ořovský j Vítězslav Pavlousek 
Josef Rossler-Ořovský roku 1927, a napísal před  50 rokmi horemenovaný ^  D0?vaní a bez h l a s o v a c í ’
ktorý výstižné hovoří o zrode medzi- na závěr svojich spomienok: „Nevím, P kongres představuje
národnej lyžiarskej organizácie. vylíčil-li jsem dosti obšírně a podrob- ' gi M ez in á ro d n ě l  l i

„Na palubě Lloydového parníku ně přehled styků našich s cizinou. Bu- vk o “ tele p w to fe  na ňom d o
THÁLIE při cestě české olympijské diž mi prominuto, nevylíčil-li jsem . J £  b lvžovanie
výpravy do Athén v  ̂ roce 1906 jela dosti detailně^ mezinárodní kongresy. g ^  zaradené do ol; mpiTSkJho pro- 
s námi celá výprava Švédů (a několik Bylo by to však příliš časté psaní o  ̂ Y P 1 P
Norů). Těmto jsem během plavby na- sobě jako delegátu a tak  mi nebudiž Sr m u-
vrhl, aby byla založena mezinárodní s tručnost zazlívána.“ ^  poradí siesty kongres, ktorý sa
federace lvžecká. I v Athénách jsme Ale ako to bolo potom zo založením m, kcmet v Salzburgu, sa pre vojno- 
se o tom bavili. medzinárodnej lyžiarskej organizácie? ve události neuskutocnil.

V roce 1908 pokusil jsem se v Lon- Dňa 2. februára  1909 konali sa Siesty kongres sa uskutočnil až 10.
dýně u příležitosti olympijských her  v Morez vo Francúzsku medzinárodné februára  1922 v Stockholme a za^slo-
svolat prvou mezinárodní poradu o lyžiarske preteky za účasti preteká- bodné Československo sa ho zúčast-
organizaci lyžeckého sportu. Němci a rov z Francúzska, Talianska, Nórska, n ilj Ing. V. Pavlousek a Dr. S. Pro-
Rakušané v novinách však psali o vě- Švajčiarska a Švédská. Norsky před- cházka. Čs. delegát Pavlousek navrhol
ci nepříznivě a agitovali proti. Něm- stavitel na týchto pre tekoch navr- nepřítomného J. Rosslera-Ořovského
ci tomu nepřáli,  protože iniciativa vy- hol, aby při příležitosti medzinárod- za člena komisie, no návrh  neprešiel.
šla od Čechů a protože já za Čechy ných pretekov na Hollmenkollene v O iniciativě našich^ zástupcov na tom-
žádal jako při olympijských h rách  za- roku 1910 založili v Kristiánii (teraj- kongrese svědčí skutočnosť, že sa
stoupení a hlasy pro Království čes- šie Oslo) medzinárodnú lyžiarskú or- im podařilo přesadit,  aby sa 7. koli
ké. Raději mezinárodní federaci zne- ganizáciu. Návrh přijali kladné. A tak  §res uskutočnil v Československu,
možňovali a uskutečnili mezinárodní Nórsky lyžiarsky zväz pozval do Křis- Tak sa aj stalo. Dejiskom 7. kon-
Skikomisi a Středoevropský svaz ly- tianie zástupcov 11 kra jin  na prvý gresu sa v dňoch 5 . - 6 .  februára
žařský. Do toho zase my nevstoupili, oficiálny lyžiarsky kongres, ktorý sa 1923 stala Praha. Josef Rossler-Ořov-

A trvalo léta, i když později naše konal 18. februára  1910 a viedol ho ský předsedal druhý den kongresu a
pozice byla ztížena zvýšeným význa- vtedajší předseda Nórského lyžiarske- Ing. V. Pavlousek bol sekre tárom
mem svazů německého, rakouského a ho zväzu Karl Roli. Na kongrese sa kongresu. Oficiálnými delegátmi na
maďarského. Je vůbec obdivuhodné, z 11 pozvaných krajin  zúčastnili zá- kongrese za ČSR holi: Dr. Jan Syná-
že jsme dovedli nejen v lyžectví, ale stupcovia Rakúska-Uhorska, Ciech, ček, předseda Svazu lyžařů ČSR, Jo-
takřka  ve všech sportech asi od let Velkej Británie,_ Francúzska, Nemec- sef Rossler-Ořovský, předseda České-
1890 skoro po 30 let udržet se jako ka, Nórska^ Skótska, Spanielska, ho Ski Klubu Praha a Ing. V. Pavlou-
samostatný národ při kongresech a ve Švédská a Švajčiarska. Pozvaný zá- sek. Okrem toho bez hlasovacieho
federacích, při olympijských h rách  a stupca USA sa nedostavil . práva holi přítomní reprezentant i
vůbec v mezinárodní spolupráci vzdor „Lyžařský svaz Království českého“ HDW (Hauptverband Deutscher Win-
nejhouževnatějšímu cílevědomému zá- (Der Skiläuferverband für das König- tersportvereine in der ČSR) Gustav 
pasu Rakušanů, Maďarů a Němců reich Böhmen) však na tomto zakla- Wünsch a Max Rotter. Na tento kon- 
proti nám, proti našemu členství v or- dajúcom kongrese nezastupovali zá- gres  spomína Josef Rossler-Ořovský 
ganizacích a účasti v soutěžích. stupcovia z Čiech, ale obchodník A. takto: „Do Prahy přijeli skoro všich-

Češi si nalezli a udrželi přes hlavy Schubert žijúci v Kristiánii a starý ni přátelé  z dřívějších kongresů a 
Němců, Rakušanů a Maďarů přímý priatel’ Čechov nadporučík N. R. Ost- přijeli rádi. Můj starý, stále opakova- 
styk s ostatním světem, s Nory, Své- gaard  — Nór, ktorý v tom čase v Če- ný plán a návrh, aby se Skikomlse 
dy, Dány, Finy, Velkou Británií, Fran- chách organizoval lyžiarske kurzy, přeměnila na Mezinárodní Lyžeckou 
cií, Itálií atd. Osobní styk, známost,  Ten istý Ostgaard, ktorý sa roku 1934 Federaci, přijali. K tomuto pražskému 
znalost cizích jazyků, jakýsi diploma- stal prezidentom Medzinárodnej ly- kongresu, jedinečnému co do účasti, 
tický rozhled a ta len t pomáhaly nám žiarskej federácie FIS. Na kongrese skvělého pohostinství a velkolepým 
přes často hrozné a zdánlivě nepře- sa rozhodlo utvoriť tro jč lennú Mezi- mezinárodním závodním programem
konatelné překážky. národnú  lyžiarskú komisiu. Podlá po- Novosvětským, podařilo se mi a spo-

Historie samostatných mezinárod- vodného návrhu mala mať po jednom lupracovníkům z Českého Ski Klubu 
nich lyžeckých kongresů je řetězem zástupcovi z Norska, Švédská a zo získat vedle Norů, Švédů, Finů, Něm- 
stále, až do omrzení se opakujících strednej Európy. Kedže sa nedosiah- ců, Rakušanů, Švýcarů a Maďarů ze- 
scén mezi Čechy a Němci. Kongres za- la dohoda o zástupcovi strednej Eu- jména zástupce Francie, Jugoslávie, 
číná, předseda vítá delegáty zastoupe- ropy, Norsko menovalo dvoch dele- Rumunska a Spojených států  severo- 
ných národů atd. Ke slovu se hlásí gátov a Švédsko jedneho. Komisiu po- amerických. Pro Český Ski Klub praž- 
zástupce rakouských Němců Herr věřili spracovať stanovy a medziná- ský to pak bylo velkou satisfakcí,  
Gomperz. Protestuje německy proti rodné pravidlá. když jeho předseda byl zvolen presi-
přítomnosti Čechů. Existuje pouze Ra- Na 2. kongrese, ktorý sa konal v dentem tohoto VII. kongresu. Při zá- 
kousko, žádné Čechy. Vždy tatáž od- dňoch 20.—21. m arca 1911 v Stock- ců. Rakušanů, Švýcarů a Maďarů ze- 
pověď: nepěstujeme politiku, ale holme sa už za Čechy zúčastnil Josef vodech v Novém Světě pak startovali
sport, nejsme kongresem států, ale Rossler-Ořovský. Počet zástupcov v závodníci všech těchto národů. Pouze 
zástupci různých národů, žádáme ana- komisii sa zvýšil na 5 a Kristiania sa Chamonix 1924 předčilo Nový Svět.1 
logický postup jako při olympijských stala stálým sídlom Medzinárodnej ly- Na tomto kongrese sa Josef Röss- 
hrách  a kongresech atd. žiarskej komisie. ler-Ořovský stal ako prvý Čechoslo-

Většinu těchto kongresů jsem pro- Třetí kongres sa konal v dňoch 23. vák členom Medzinárodnej lyžiarskej
bojoval osobně, velkou část s ing. až 25. januára  1912 v Mnichove. O tom - komisie. Ako vyššie uvedené, na tom-

5



to kongrese Československo podalo rel Jarolímek a za HDW Adolf Vater. 23 hlasov a na zvolenie by potrebo-
návrh na vytvorenie Medzinárodnej V predsedníctve nahradil Dr. Schei- val 34 hlasov. A tak  ČSR po 30 ro-
lyžiarskej federácie z doterajšej Me- nera  Dr. Jaroslav Moser. koch nemá po prvýkrát zastúpenie v
dzinárodnej lyžiarskej komisie. MLK Na 12. kongrese roku 1932 v Paříži predsedníctve FIS a toto miesto strá-
podporovala tento návrh  a v zásadě sa zúčastnili ako delegáti len zástup- ca na najbližších desať rokov. V be- 
bolo rozhodnuté vytvořit Medzinárod- covia SL ČSR Dr. Jaroslav Moser žeckej komisii zostáva V. Pácl, v sko-
ní lyžiarskú federáciu. Definitivně arch. Karel Jarolímek a Dr. Karel Fin- kanskej K. Jarolímek, ktorý sa stává
rozhodnutie přeložili na 8. kongres, ger. Do předsednictva FIS bol znovu- tiež členom subkomisi! pre rozhod-
ktorý sa konal dna 2. februára  1924 zvolený Dr. Moser. cov a pře stavbu mostíkov. Z člen-
v Chamonix. Československé zástupe- Na 13. kongrese v Sollefteá vo Švéd- štva odchádza O. Jelínek a prichádza 
nie na tomto kongrese bolo velmi bo- sku sa zúčastnili ako delegáti I. Ko- nový mladý čs. odborník — bývalý 
haté. Delegátmi boli Josef Rossler- márek a N. Lang (HDW). Do předšed- aktívny skokan Miloslav Bělonožník
Orovský, ako člen MLK, ďalej Dr. J. níctva FIS znovu zvolený Dr. J. Moser. vo funkcii experta pre skokanské
Synáček, R. Pilát, Ing. V. Pavlousek Prvý šta tút novozaloženej zjazdo- mostíky.
a za HDW Dr. M. Guhr. vej a slalomovej komisie FIS bol při- Menovaný sa spolu s V. Páclom zú-

V Chamonix podali Josef Rossler- Jatý na 14. kongrese FIS, ktorý sa ko- častňujú ako čs. delegáti na 20. kon-
-Ořovský a Švéd Ivar Holmquist ná- nal roku 1936 v Garmisch-Partenkir- grese v Montreaux vo Svajčiarsku,
vrh na ustanovenie federácie. Formál- chene. Na tomto kongrese bolo tiež ktorý sa tam koná od 30. 5. do 4. 6.
ne s pripomienkami vystúpil nórsky rozhodnuté pridať k názvu „FIS - pre- 1955. Do skokanskej komisie sa do-
zástupca, no nakoniec došlo k jedno- teky“ ešte „majstrovstvá světa“. Prvé stává ako člen miesto arch. K. Jaro-
myselnému rozhodnutiu o ustanovení takéto majstrovstvá světa sa potom límka (tento zostáva ešte ako kontro-
Medzinárodnej lyžiarskej federácie konali v roku 1937 v Chamonix. Na lor mostíkov) M. Bělonožník a Ottu
FIS, ktorá  dostala  svoj francúzsky ná- 14. kongrese ako delegáti boli arch. Jelínka nahrádza  ako dodatočný člen
zov: La Fédération Internationale  de Karel_ Jarolímek a Dr. Karel Finger zjazdovej a slalomovej komisii Jaro-
Ski a oficiálnu skratku „FIS“. Takto (SL ČSR) a S. Streit (HDW). Dr. Mo- slav Bogdálek. V Pácl zostáva členom
skončila  činnost Medzinárodná lyžiar- ser je znovu zvolený do předsednictva bežeckej komisie .
ska komisia a ustanovila sa Medziná- FIS. Na 21. kongrese konanom v dňoch
rodná lyžiarska federácia. Za prezi- Na 15. kongrese, ktorý sa konal 11.—14. juna 1957 v Dubrovníku sa
denta FIS zvolili Švéda Ivara Holm- v roku 1938 v Lahti, bol po prvýkrát zúčastňujú V. Pácl a M. Bělonožník.
quista, viceprezidentom sa stal Nór předložený návrh, aby sa do progra- Zo skokanského diania FIS definitív-
Ingolf Hysing-Olsen a generálnym ta- mu pretekov FIS zahrnuli lety na ly- ne odchádza posledný představite l
jomníkom Nór Carl Nordenson. Medzi žiach. Návrh odročili na budúci kon- staršej čs. reprezentácie  vo FIS arch.
šiestich dalších členov předsednictva gres, ktorý sa mal konat v roku 1940. K. Jarolímek. Vo funkciách ho už
bol navrhnutý aj Josef Rossler-Ořov- Nekonal sa, pretože vypukla 2. sve- plné nahrádza  M. Bělonožník. Tento
ský, ktorý sa vzdal tohto miesta v tová vojna a tá  norm álnu činnost FIS kongres je však „his torickým“ pre au-
prospech Dr. J. Synáčka, předsedu přerušila. Výrazom sympatií ohroze- tóra  tohto článku — stává sa ako pr-
Svazu lyžařů CSR. nej ČSR bolo zvolenie Dr. J. Mosera vý Slovák členom FIS a to vo funk-

Na kongrese v Chamonix sa tiež za 2. viceprezidenta FIS. Delegátmi cii člena novoutvorenej redakčnej ko-
rozhodlo, že FIS bude každoročně or- na kongrese mimo něho boli arch. K. misie a v zjazdovej a slalomovej ko-
ganizovať velké medzinárodné pre- Jarolímek (SL CSR) a M. A. Hinz misii nahrádza  ako dodatočný člen
teky. Prvé sa konali roku 1925 v Jan- (HDW). J. Bogdálka. „Historickým“ je tento
kých Lázňach. Neskorší návrh  ČSR, Prvý konkres po druhej světověj kongres aj pre naše ženské lyžovanie,
aby sa tieto preteky konali ako maj- vojně, v poradí 16., sa konal v dňoch pretože za dodatočnú členku ženskej
strovstvá Europy, nebol přijaty. Naj- 27.—31. 8. 1946 v Pau vo Francúzsku. komisie je menovaná bývalá aktívna
prv dostali měno „Rendez-vous přete- Právom sa označuje ako nástup k no- čs. rep rezen tan tka  Květa Lelková.
ky“ a počnúc Zakopaným v roku vej intenzívnej činnosti FIS. Boli na Kongresom v Dubrovníku končí sta-
1929 ako „FIS - p re teky“. Možno po- ňom ustanovené tr i nové technické ra  generácia  čs. predstavitelov vo FIS
vedať, že medzinárodné preteky v komisie: bežecká na čele s terajším a ° „uznanie“ začína bojovat nová
Janských Lázňach boli prvé „maj- generálnym tajomníkom FIS Sigge progresívna mladá čs. lyžiarska re-
strovstvá světa v lyžovaní“. Bergmanom (Švédsko), skokanské na prezentácia.

Na 9. kongrese, ktorý sa konal ro- čele so slávnym Sigmundom Ruudom Na 22. kongrese FIS v Stockholme
ku 1926 v Lahti, sa za ČSR zúčastnili z Norska, ktorej členom sa stává aj v dňoch JLO.—15. 11. 1959 sa zúčast-
A. Matoušek (SL ČSR) a Dr. M. Guhr arch. Karel Jarolímek a ženská komi- nila za ČSR tro jčlenná delegácia v
(HDW). Na kongrese sa znovu roko- sia na čele so Švajčiarkou Elsou zložení V. Pácl, M. Bělonožník a Ján
válo o zaradení zimných športov do Rothovou. Zjazdovú a slalomovú ko- Mráz. Všetci naši delegáti a členovia
olympijských hier. V novom předšed- misiu viedol už spomínaný Angličan komisii boli potvrdení v doterajších
níctve FIS nahradil doterajšieho čs. Arnold Lunn a jej členom sa stal aj funkciách.
zástupců Dr. J. Synáčka Dr. Josef čs. delegát Otto Jelínek. Delegátmi na Změny nenastali ani na 23. kongre- 
Scheiner. tomto kongrese boli Dr. J. Moser a se, ktorý sa konal v dňoch 28.—30. 6.

Až dovtedy sa FIS zaoberala výluč- Dr- Stanislav Procházka. Na ďalšie 1961 v Madride, kde ako delegáti boli
ne severskými (klasickými) disciplí- obdobie Dr. Moser nebol zvolený za V. Pácl a M. Bělonožník.
námi. Na 10. kongrese v St. Moritz v viceprezidenta a stal sa normálnym Konečne na 24. kongrese v dňoch
roku 1928 prišiel Angličan Arnold členom předsednictva. 20.—24. 5. 1963 sa čs. delegát opáť
Lunn s návrhom na zahrnutie  zjaz- Na 17. kongrese v Oslo v dňoch stává členom předsednictva FIS. Je
dových disciplín do práce a činnosti 10.—15. 5. 1949 sa zúčastnil len jeden ním V. Pácl. Členstvo čs. delegátov
FIS. Bolo rozhodnuté, že sa majú zís- delegát — Zdeněk Šprynar. V před- v dalších komisiách sa neměnilo. Mi-
kat v ďalšej zimnej sezóne skúsenosti sedníctve zostal Dr. Moser, do bežec- mo V. Pácla bol delegátom na tomto
a potom sa kongres k návrhu vráti. kej komisie bol zvolený Vladimír kongrese opať M. Bělonožník.
Delegátmi na tomto kongrese boli Dr. Pácl a v skokanskej a zjazdovej a Na 25. kongrese, ktorý sa konal v
Jaroslav Moser, Josef Scheiner (SL slalomovej komisii zostali K. Jarolí- dňoch 8.—11. 6. 1965 v rumunskej Ma-
ČSR) a Adolf Vater (HDW). Do před- mek a Otto Jelínek. mai, reprezentujú  ČSR ako delegáti
sedníctva FIS bol opatovne zvolený Jediný kongres, na ktorom sa žia- v. Pácl, M. Bělonožník a J. Mráz. Kvě- 
dr. Josef Scheiner. den čs. delegát nezúčastnil , pretože ta Lelková sa stává riadnou členkou

Historické rozhodnutie o zahrnutí žiaden nedostal ta lianske víza, bol 18. ženskej bežeckej komisie. Povodná
zjazdových disciplín do pravidiel FIS kongres, ktorý sa konal 24.—27. aprí- ženská komisia sa rozděluje na be-
urobil 11. kongres FIS, ktorý sa konal la 1951 v Benátkách. Karla Jarolímka žeckú a zjazdovú. 
dňa 26. februára 1930 v Oslo. Prvé menovali navýše za stálého experta Historickým je pre nás 26. kongres
preteky v zjazdových (alpských) dis- skoku. v Bejrúte (Libanon), kde v dňoch 18.
ciplínach sa konali roku 1931 v Můr- Na 19. kongrese, ktorý sa konal —21. 5. 1967 čs. delegáti v zložení
ren  vo Svajčiarsku a organizoval ich v dňoch 27.—30. mája 1953 v Igls V. Pácl, M. Bělonožník a J. Mráz za
Ski Club of Great Britain. Dnes je (Innsbruck) a na ktorom ČSR zastu- pomoci osobitnej delegácie z Vyso-
triumfálny úspěch zjazdových disci- pováli delegáti Zdeněk Šprynar a Via- kých Tatier a čs. velvyslanectva zís-
plín faktom. Na tomto kongrese sa dimír Pácl, odvolává ČSR z předšed- kava pře ČSSR právo usporiadať v ro-
prvýkrát ako delegát SL ČSR zúčast- níctva Dr. Mosera a navrhuje do tejto ku 1970 vo Vysokých Tatrách majst-
nil náš nezabudnutelný pracovník Ka- funkcie Zdeňka Sprynara. Dostává len rovstvá světa v klasických lyžiarskych

6



disciplínách. Bolo to vysoké ocenenie obsadzuje. Schválený je však za no- Ďoubalík, Miloš Duffek, Ján Mráz, Mi- 
doterajšej práce novej generácie de- váho člena komisie pre alpské lyžo- loš Procházka. Od r. 1956: Dr. Jiří Je- 
legátov vo FIS, ale aj dokaž ich dip- vanie Dr. Bogdálek, ktorý sa stává sú- línek, Ing. Zdeněk Němeček. Od r. 
lomatických schopností. časné členom subkomisie pre Európ- 1957: Jiří Čejka, Václav Holan, Jozef

Aj nasledujúci 27. kongres, ktorý sa sky pohár zjazdárov. Ostatné funkcie Müller. Od r. 1958: Václav Kocum, Ru- 
konal v dňoch 22.—25. 5. 1969 v Bar- sa nemenia. dolf Krňoul, Ladislav Kroner, Ivo Ma-
celone, je v znamení úspechov našej Dalším, dalo by sa povedať historie- toušek, Dr. Belo Sobota, Jozef Sprin- 
delegácie v zložení V. Pácl, M. Bělo- kým kongresom, je 31. kongres FIS, ger.  Od r. 1965: PhMr. Zdeněk Tame- 
nožník a J. Mráz. Oceňujúc přínos slo- ktorý sa konal v dňoch 27.—30. 4. le. Od r. 1968: Ing. Karol Hlaváč, Ka- 
venských lyžiarských pracovníkov na 1977 v argentínskom středisku zim- rol Medveď, Josef Zíta. Od r. 1974(?): 
úspechoch čs. lyžovania, výborné ných športov Bariloche. Pre velké ná- Jozef Adam, Oldřich Ježek, Ing. Július 
usporiadanie viacerých medzinárod- klady sa ho zúčastňuje len J. Mráz. Kukura, Eduard Leinfelner, Miloslav 
ných pretekov na Slovensku a najma Vo funkciách našich delegátov do- Petrovický.
blížiacich sa MS 1970, navrhuje  ly- chádza k dvom změnám. M. Bělonož- Teda spolu z ČSSR pracovalo 26
žiarska sekcia do předsednictva FIS nik je menovaný za člena novo utvo- rozhodcov, z ktorých ešte aj dnes 
Jána Mráza, ktorý je velkým počtoin renej materiálovéj komisie a vzhla- (spíňajú vekovú podmienku] 12 aktív- 
hlasov zvolený. Novým predsedom be- dom na výborné výsledky čs. zjazdá- ne pracuje. Mnohí z nich rozhodovali 
žeckej komisie FIS sa stává ako prvý rov předsednictvo FIS rozhoduje, aby na ZOH a MS ako napr. Bělonožník, 
čs. zástupea V. Pácl a úspěch našej sa pře ČSSR rezervovalo miesto v žen- Tamele, Hlaváč, Duffek, Němeček', 
delegácie je dovršený menovaním M. skej zjazdovej komisii FIS s tým, že Mráz, alebo na iných významných 
Bělonožníka za nového předsedu sub- delegátka sa dodatočne nahlásí. p retekoch v zahraničí. M. Bělonožník
komise pře stavbu lyžiarských mostí- Pokúsil som sa stručné ukázat akú bol rozhodcom na MS 1978 v Lahti,
kov. V. Pácl sa okrem toho stává čle- úlohu hráli  čs. reprezen tan t i  v dote- Před niekolkými rokmi bola zave- 
nom združenárskej komisie FIS a re- rajšej výše 68-ročnej historii medzi- děná funkcia školených technických 
dakčnej komisie, kde nahradzuje  národnej lyžiarskej organizácie. Je delegátov (TD FIS) v skokanských a 
J. Mráza. V zjazdovej a slalomovej ko- bohatá. Ceskí lyžiari boli při jej zro- zjazdových disciplínách, ktorých kan- 
misii sa dodatočným členom miesto de, ba možno povedať, že zásluhou Jo- celária FIS v Berne přiděluje  na jed- 
J. Mráza stává další lyžiarsky pra- sefa Rosslera-Ořovského vznikla. Vždy notlivé významné preteky zaradené 
covník zo Slovenska Dr. Dionyz Fe- sme mali dostojné zastúpenie v před- v kalendáři FIS. V zjazdových disci- 
renci, ktorý je zvolený aj za člena sedníctve FIS, ba v rokoch 1938—1951 plínách máme vyškolených 4 TD, a to 
právnej komisie FIS. Novým dodateč- aj druhého viceprezidenta. Mali sme ss. Ing. Klozár, Ing. Harvan, M.' Sol
ným členom subkomisie pre kvalifiká- předsedu doležitej technickej komisie týs, Dr. Ferenci. U skokanských pre- 
ciu alpských pretekárov sa stává Ing. a to bežeckej komisie FIS v osobě tekov túto funkciou vykonávali M. Bě- 
Vladimír Simo z Vysokých Tatier. v. Pácla a aj dnes máme předsedu lonožník, Z. Tamele, J. Adam, Ing. K. 
Myslím si, že to bol, po kongrese FIS subkomisie pře stavbu jn o s t ík o v  M. š trba. J. Zíta, M. Duffek, K. Medveď. 
roku 1923 v Prahe, pře ČSSR naj- Bělonožníka. Dnes má ČSSR 6 dele- V roku 1975 bola zavedená registrá- 
úspešnejší kongres. gátov vo FIS a o 7 delegátovi a jeho cia oficiálnych stavitelov slalomo-

Na 28. kongrese v dňoch 26 .-29 .  menovaní je v běhu schvalovacie po- vých tra tí  a tra tí  obr. slalomu. Za
5. 1971 v juhoslovanskej Opatiji sa kračovanie. To je iste zásluha dobrej ČSSR budú po vyškolení túto funkciu 
ČSSR vzdává dodatočného člena v sub- práce lyžiarských funkcionárov na prevádzať J. Vedral, Ing. M. Pažout, 
komisii pre kvalifikácitr alpských pře- medzinárodnom poli, na ktorej sa od P. Šťastný a Ing. V. Horák. Ján Vedral 
tekárov. Vedúcim trojčlennej čs. de- roku 1957 podielajú už významnou bol asistentom stavitel'a tra tě  na MS 
legácie bol J. Mráz a ďalej V. Pácl mierou aj funkcionáři zo Slovenska. 1978 v Garmisch-Partenkirchene. 
a M. Bělonožník. Ostatné zloženie v V tom je sila našej spoločnej česko- Toto je stručné zhrnutá  práca čs
komisiách zostáva nezmenené, len slovenské cesty — cesty bratstva na- lyžiarských pracovníkov pre rozvoj
J. Mráz sa súčasne stává členom fi- šich dvoch národov. světového lyžovania v zahraničí. Za-
nančnej komisie FIS. Práce lyžiarov v medzinárodnej ly- sluhovala by si doplnenie napr. o čs.

K zmene v zastúpení dochádza na žiarskej federácii FIS však neznáme- aktívnu a podnetnú účasť na prezi-
29. kongrese FIS konanom v Nicosii ná len prácu v predsedníctve a ko- dentských konferenciách FIS, alebo 
na Cypre v dňoch 7 . - 9 .  ?. 1973, na misiách FIS. Je ovela širšia a zašlu- na kalendárnych konferenciách FIS. 
ktorom trojčlennú delegáciu vedie J. huje si plné uznanie. Je zvyčajne vý- Velkým československým prínosom 
Mráz, M. Bělonožník, Dr. Ferenci, razom dovery FIS v schopnosti čs. je aj organizovanie röznych akcií FIS 
CSSR odvolává z funkcie předsedu be- jednotlivcov alebo nášho zväzu vöbec. v ČSSR. Už som spomenul Prahu ako 
žeckej komisie V. Pácla a obsadzuje Mám na mysli napr. poverenie vý- dejisko 7. kongresu FIS, Janské Láz- 
dodatočné členstvo v bežeckej komi- znamnými funkciami technických de- n g v roku 1925, dejisko' 2. majstrov- 
sii FIS novým členom Jánom Terez- legátov na ZOH alebo MS, ako boli stiev světa v lyžovaní v klasických 
čákom z Vysokých Tatier. V. Pácla napr. M. Bělonožník a V. Pácl na ZOH disciplínách, Štrbské Pleso zase v ro- 
odvoláva tiež z redakčnej a združe- 1964 v Innsbrucku, M. Bělonožník kU 1935 dejisko 12. majstrovstiev sve- 
nárskej komisie. Zjazdová a slalomo- ešte raz roku 1976 na ZOH v Inns- ta  v klasických disciplínách. No ešte 
vá komisia FIS sa rozčleňuje na ko- brucku a v roku 1973 a 1977 na MS aktivnější a významnější je přínos 
misiu pro alpské lyžovania, komisiu v letoch na lyžiach v Oberstdorfe a ČSSR v podmienkach zjednotenej te- 
pre pravidlá, v ktorej sa stává auto- vo Vickersunde v Norsku. Ján Mráz lovýchovy u nás. Dňa 11. júna 1966 
maticky členom Dr. Ferenci a komisiu reprezentoval FIS v oficiálnej delegá- sa konala v Prahe XIII. ka lendárna  
pře Světový a Európsky pohár v zjaz- cii FIS na 74. zasadnutí MOV Vo Vied- konferencia FIS za účasti 59 delegá- 
dovom lyžovaní. Novo obsadzuje ČSSR ni, dvakrát bol členom FIS delegácie tov z 18 krajin. V roku 1970 na vyni- 
ako členku v ženskej bežeckej komi- na zasadaní generálneho zhromažde- kajúcej světověj úrovni usporiadané 
sii FIS, keď nahradzuje  věkově staršiu nia medzinárodných športových fede- 28. majstrovstvá světa v klasických 
Kvetu^ Lelkovú mladou členkou tiež rácií, z toho raz ako vedúci delegá- disciplínách na Štrbskom Plese a rám- 
býv. cs. iGprGZGntcintkoii Evou Puulu* cio FIS, tr ikrut bol oficiulnym prod* 0  ̂ týchto zusud.un.iG prGdsGdníctvu FIS 
sovou (menovaná v roku 1975). Dal- stavitelom FIS na majstrovstvách Eu- s k o k a n s k p i  h p ž p r k p i  7 d n i 7p r mr q kp í  
ším novým delegátom sa stává Ing. ropy juniorov v Nesselvangu (NSR), a ženskei bežeckei komisie FIS ako 
Ladislav Harvan z Vysokých Tatier Lieto (Finsko) a Krajnská Gora (Ju- aj su b k o i is ie  rozhodcov a pre stavbS 
ako riadny člen komisie pre stavbu hoslávia). Clenmi jury na ZOH a MS mostíkov. Súčasne bol dobré zorgani- 
zjazdových a slalomových tratí  (me- boli V. Pácl, M. Bělonožník, J. Terez- zovaný kurz pre medzinárodných roz- 
novaný v roku 1975). Bělonožník sa čák, J. Mráz, Dr. Ferenci a tohto roku hodcov FIS. V roku 1973 majstrovstvá 
stává členom združ. komisie. na MS v Lahti E. Paulusová. Europy juniorov v zjazdových discipií-

30. kongresu v dňoch 28.—31. 5. Významné postavenie mali vo FIS nach v Jasnej, roku 1974 finále Sve- 
1975 v San Franciscu, prvému kongre- aj naši rozhodcovia FIS. Cs. lyžiarski tového pohára v zjazdových disciplí- 
su na americkej pode sa zúčastňuje rozhodcovia boli menovaní medzi pr- nach v Tatrách a roku 1976 majstrov- 
dvojčlenná čs. delegácie J. Mráz a vými rozhodcami FIS v roku 1953. stvá Európy juniorov v klasických
M. Bělonožník. Z funkcie odchádza, Pre ďalšiu históriu uvádzam menovi- disciplínách v Liberci. A napokon 
vzhladom na pracovně zadelenie v za- te doteraz menovaných rozhodcov dňa 9. 9. 1977 vo Frenštá te  prvé sym- 
hraničí Dr. Ferenci a jeho členstvo FIS: pózium o budúcnosti skoku na svete.
v komisiách, v ktorých on bol člen- od r. 1953: Miloslav Bělonožník, arch. JÄN MRÄZ,
nom, sa novým našim delegátom ne- Karel Jarolímek. Od r. 1954: Karel člen předsednictva FIS

7



Masový rozvoj lyžování a perspektiva
Lyžování vždy bylo u nás velmi oblíbeným sportem proto, že je pěstováno Velmi dobrým pomocníkem a pro- 

ve zdravé zasněžené přírodě a že jsou při jeho provozování aktivně zapojeny s tředkem k získání členů do lyžař- 
všechny svalové partie  lidského organismu. Lidé pochopili, že týdenní pobyt ských oddílů jsou i veřejné lyžařské 
na horách v zimě přinese pro zdraví organismu podstatně více než dvojnásob- školy, zřizované z podnětu komise 
ný počet dnu v letním období. pro masový rozvoj Českého svazu ly-

_ žování. Od skromných začátků exis-
uptimaini podmínky^ pro skutečně počet lyžující veřejnosti v intencích tuje dnes již 73 veřejných lyžařských

masový rozvoj lyžování byly vytvoře- kompletn ího poslání lyžování v so- škol na území ČSR jak v lyžařských
^  po Vítězném únoru v roce 1948, cialistické společnosti. oddílech, kde jsou zajišťovány amatér-
Kdy  ̂lyžovaní přestalo  být výsadou bo- A nemáme na mysli pouze lyžařský sky, tak i v Ústředním ústavu tělesné 
hatych vrstev obyvatelstva a stalo se výcvik vedený podle jednotné, celo- kultury, zajišťovaných profesionál-
skutečne sportem všenárodním li- s tátně platné metodické osnovy, ale ním nebo poloprofestionálním způso-
dovým. Od té doby se^ stalo skuteč- komplexní působení na členy lyžař- bem. Některé z těchto škol dosáhly
nosti heslo „Hory patří pracujíc ím“ ských oddílů v duchu hlavních úko- velmi dobrých výsledků a pomohly
a v prubehu celé^ zimy poskytují na- lů Československého svazu tělesné vý- rozšíři t  okruh zájemců o lyžování. Je-
šim občanům možnost zdravé rekrea- chovy. jich klad spočívá především v tom, že
ce, pří jemného prožití volných dnů a To není lehká záležitost, naopak lyžařský výcvik je veden co nejúčin-
legeneraci pracovní síly. jde o složitý problém, jehož řešení si ně ji podle jednotné učební osnovy

Zárukou dalšího rozvoje a perspek- vyžádá velkou obětavost a také trpě- schválené svazem lyžování,
íiv čs. lyžování je soustavně se zvy- livost funkcionářů  tělovýchovných Největší zájem je o veřejné školy
sující životný úroveň^ našeho lidu a jednot a především pak lyžařských určené pro děti a mládež. Převážná
tmi i rostoucí sociální jistoty pracují-  oddílů. V prvé řadě bude třeba  pře- většina škol využívá ke zvládnutí vý-
cmh. Je možno bez nadsázky říci, že konávat určitý odpor k organizova- cviku opakované víkendové zájezdy
dnes jiz neexistuje prakticky žádná nosti, k terý ještě v našich lidech pře- do hor.

^  nevlastnila lyže a je- trvává. V posledních letech se i na K rozvoji lyžování přispěly též ná- 
jiz některý člen by alespoň občas ne- tomto úseku odvedl kus poctivé prá- borové soutěže masového charak te ru
lyžoval  ̂ ce a různé formy činnosti směrované organizované poprvé u nás v roce

Rapidně rostoucí motorizace obyva- k propagaci lyžování a k náboru no- 1950 pod různými názvy, ať to byly
telstva otevírá další možnosti rozvoje vých členů do lyžařských oddílů po- Sportovní hry dělnické mládeže, ly-
jednodenních zájezdů za sněhem ane- stupně přinášejí své ovoce. žařské běhy organizované na výzvu
do  dô  hor. Ubytovací možnosti pře- Patří mezi ně výchovně výcvikové Pionýrských novin, Spartakiádní vloč-
stavaji být limitujícím faktorem a lyžařské zájezdy žactva škol II. a III. ka obnovena opět po 20 letech a sou-
problematika řešení^ se orientuje na stupně do hor, k terých se ročně zú- těž o odznak Lyžař ČSR.
kubaY,3ní _ parkovišť^ pohostinství častňuje více jak 200 tisíc žáků. Dále Pro další rozvoj lyžování a pro zís- 
umoznující rychlé občerstvení a jed- jsou to zimní pionýrské tábory ROH, kání nových členů do lyžařských od-
noduché přepravní a komunikační k terých se v době jarních prázdnin  dílů musí být h ledány nové přitažlivé
prostředky.  ̂ ^  zúčastňuje přibližně 50 tisíc dětí. Po- formy, pestrá  a kvalitnější činnost

Masový, rozv°j lyžování je tudíž pře- dle dostupných materiálů  má tato for- oddílů, včetně nabídky hodnotného
dem zajištěn bez ohledu na kvalitní ma činnosti v příštích letech značně programu při zájezdech za sněhem
práci složek tělovýchovné organizace narůs t  a tak i zde je záruka, že se a na hory a především pak kvali t-
a především pak lyžařských oddílů. rozšíří okruh dětí, k teré  prakticky ní cvičitelské vedení. Bude třeba  vy-
e společnost, k jerá  poznají klady pobytu v zimní přírodě. pracovat různé programy — návody,

vytváří pro každého našeho občana Zimních výcvikových kursů na vy- jak strávit jeden den, tř i dny a tý- 
podminky maximálního vyžití prak- sokých školách se zúčastní minimál- den (různá časová údobí) na horách,
ticky ve všech oborech činnosti včet- ně jednou v průběhu studia drtivá vět- jak kvalitně využít volný čas. Vypra-
ně^ tel6Sn- yých° vy a rekreace. šina vysokoškolských studentů. Velký covat jednoduché „návody“ jak zvlád-
h n f ° V v ý z n a m  v masovém rozvoji lyžování nout P°hyb na ly žích  v terénu, jedno- 
b° ť.V l l Zarf kyCh ° ddlleCh telových° v- má dnes iiž trad ičn í výběrová rpkrea-  ducbé metodické řady a oprostit  se
ných jednot je organizováno jen mizi- n ra ru i ír í rh  R D M  T p  c P  k a y d n m ř  přitom od složitosti a velké pohybové
vé procento lyžující masy. Hlavním ce Pracujících ROH. Te se kazdorojS- náročnosti. Spolupracovat se spole-
ukolem lyžařských svazů a oddílů je ně zúčastni desetit isíce osob a vetsi- čenskými organizacemi, ROH, SSM a
zvýšit procento organizovanosti a do- na z nich také propadne přednostem školami při jejich výcvikových zájez-
cílit, aby byl ovlivňován co největší lyžařského sportu. dech do hor a při rekreaci p racu

jících.
Organizovat náborové lyžařské sou-

VZPOMÍNKA NA J. ROSSLERA-OŘOVSKÉHO teze masového charak te ru  k rozho-
1 dujícím celostátním akcím a pnlezi-

Josef Rossler-Ořovský byl nadšeným propagátorem sportů na ko nc i 'deva te -  tostem, na počest např. celostátních
náctého století. Miloval pohyb, dobrodružství, vodu, bruslení a hory. Jako spartakiád, únorového vítězství apod.
závodník-rychlobruslař napsal v roce 1886 několika firmám ve Skandinávii  Větší měrou se podílet na organizová-
o nabídku ne jmodernějších bruslí. Ze S tockholmu přišla od f irm y  Heyde a ní lyžařských závodů masového cha-
Gustavsson s vyobrazením a cenami závodních bruslí a také lyží. Objednal rak te ru  jako jsou např. Memoriál Ex-
tedy i dva páry lyží,  k teré  mu došly začátkem  ledna 1887. Celníci měli tehdy  pedice Peru, Biela stopa, Po h řeb e -
potíže se stanovením cla na věc, která nebyla v c. k. tarifu. nech Krkonoš apod.

Prvé kroky  na lyžích vyzkoušel Rossler-Ořovský doma na dvoře v Jindřišské  K této činnosti je třeba  přistupovat 
ulici a čekal netrpělivě na večer, k d y  se svým  mladším bratrem sjížděli na odpovědně s plnou vážností, neboť jen
Václavském náměstí dolů k  Můstku, „aby za denního světla nebudili v Praze ze široké masy lyžující veřejnosti a
veřejné pohoršení“. Později se seznámil s hrabětem Janem Harrachem, které-  přédevším mládeže může být vybrán
mu při hostině ve Vídni tehdejší švédsko-norský vyslanec poradil, aby pro větší poct talentů, získat je pro zá-
lesníky na krkonošském  panství opatřil lyže, že zamezí tak Jejich obtížím při vodní lyžování, dát jim správné vede-
zakládání zvěři v zimě v hlubokém sněhu. Na těch, že se dostanou do nej- ní a přispět tak  také k podstatnému
vyšších poloh i v sypkém  sněhu, na něm ž se dosud používané sněžnice ne- růs tu  závodního — výkonnostního ly-
uplatnily. Došly dlouhé jasanové od Ganzterera z Thenebergu s jednou holí, žování a vytvořit podmínky pro výběr
aby druhá ruka byla volná pro pušku. Na harrachovské pile v Dolních Štěpa- ta len tů  pro vrcholové lyžování a s tá t
nících podle nich udělali kopie a zkrátili je. ní reprezentaci. Vytvořit tak  co nej-

Prvé jasanové lyže pro pražské lyžaře vyráběl stavitel lodí B. Kunc od širší základnu pyramidy, na jejímž
roku 1888. V roce 1893 se vrátil do Prahy Josef Rossler-Ořovský z pěti le tých  vrcholu je reprezentace socialistické-
studií v zahraničí. Byl zakladatelem České amatérské atle tické unie v roce ho státu.
1896 a Českého skiklubu Praha a spolupracoval při založení Svazu českých  JIŘÍ PILAŘ
lyžařů v roce 1903. p ředseda org. komise VSL ÚV ČSTV

8



i  jeho levici ředitel kanceláře FIS 
% Gian-Franco Kasper a po pravici člen  

předsednictva FIS Ludwig Schroder.
^  Na třetím obrázku norský ministr a

vyslanec v ČSR ing. Sm ith  Kieland 
I  s dlouholetým předsedou Svazu lyža- 

. I  řů RČS ing. Antonínem Jaurisem. Na
čtvrté fotografii Kurt Hennrich při 

- s jezdu na Vil.  ZOH 1956 v Cortiné
, ďAm pezzo, kde  obsadil sedmé místo

a zaznamenal první čs. ve lký  meziná-
, . " rodní úspěch ve s jezdových disciplí-

...... - ' >" H
t nách.

9



i | a  M  l  |  w  m Vo vojnových rokoch váčšina po-
S 8® 1  ^  I  I  predných pre tekárov  a funkcionárovnisiona ivzovama fôvv̂ocri>rxurx:

pantom. Velká časť lyžiarov sa pri-

MS
 |  dala ešte před Slovenským národným
I  &Ě  | ř&  É? Sm T I  i  povstáním k partizánom, kde znalos-

1  iUP W  S r  1  i  3 ? P J I  tou terénu v slovenských horách  a
m m  **' ”d ® ® ^ ř;i velkou pohyblivosťou v zimě poskyto

vali cenné služby. Vela slovenských

Lyžovanie na Slovensku nemá taká bohatá tradíciu ako české lyžovanie. Je * 1̂  / ° i\ t  ? ° ! ° ^ 0 sv0 ê zivoty za našu
to pochopitelné aj preto, že ekonomicky zaostalé Slovensko málo problémy vlast Neboli to však len oběti na ži-
existenčné a nebolo času, ani chuti v tomto období věnovat sa sportu, a ak , °,c . Nemeckí okupanti si vyliali 
v historii je reč o lyžovaní, tak v prvom radě ide prevažne o majetné vrstvy z:os. . a l na turist ických a lyžiarských 
nemecké a maďarské na Slovensku. chatách v slovenských horách. Vypá

lili 56 chát a 26 tak  poškodili, že

Podlá historických záznamov obja- turistických chát a sam ostatná výroba radené^z p^evádzky61̂  V° Jny b0li Vy 
vili sa prvé lyže na území terajšieho lyži na Slovensku, ako aj organizova- , , y‘ . ,
Slovenska v roku 1865. Priniesol ich nie lyžiarských kurzov či už po linii nutie v predmni-
do Vysokých Tatier tamejší lékárník  škol alebo armády, ktorá  pře tento , s os ovensku bolo tak
Cordidesz ako vzácnu trofej zo svojej účel postavila vo Vysokých Tatrách • . . 1(̂ , a ,ief , ane’ a ^° .  v ziadnej
cesty z Anglicka cez Nórsko a vysta- tzv. Vojenské zruby. J z?mi‘ Obdobná situacia sa p ře 
vil ich vo svojej lekárni v Starom V roku 1919 vznikol Klub českoslo- r o k u ^929 zhiřin^Svat* I~+Pr’
Smokovci. venských turistov a lvžiarov ktorý -1929 zlucuje Svaz lyzaru s ty n

V roku 1895 správa Hohenloheho začal zakladať p o b o č k y ^  Slovensku. ^ M lo ^ O k r ě m  t a h f l . ” ,  S f “ ?
majetku v Tatrách vystrojila všetkých Lyžiarské odbory sokolských jednot cbovskpi rpnnhlikp cvnin 1 , -mm
hájnikov lyžami, aby ich v zimě po- vznikali tiež postupné podlá miest- ' a n L á c iu  Nernc Pnnr X n t T l Z '
užívali pri službě. nvch oodmienok Ich oreanizácia  a Sam zacm  Němci Popři tychto hlav-

r> A - ■ , ~ PuuuueuoK icn  organizacia a nych orgam zaciach prevádzali lvžo-
Prve správy o orgamzovanom lyzo- činnost bola vcelku podobná a KSST, vanie nlektoré ďalšie oreanizáciP

vam na Slovensku mamě z prameňov ale zdaleka nie tak aktívna vzhladom Trocha lepšia snáď bola od roku 1918
Německého turist ického spolku na na postoj vedenia ČOS k športom.
Slovensku Karpathevereinu ktorý mai Samostatné lyžiarské kluby začali lyžovanie skoncentrované do Lyžiar-
l r kUr 18-3 i S™ ]\  í  1V Kez'  vznikať na Slovensku po roku 1920. ského sboru KSTL. Do oslobodenej
marku. Prvý lyziarsky oddiel, resp. Prvý klub bol založený v Košiciach a republiky vstupovali pokrokové zmýš’
klub na Slovensku bol podlá správy to pod menom Klub ta tranských  lyžia. fajúci lyžiari s predsavzatím presa-
budapestianskeho ormtologa Stefana rov v roku 1923. V roku 1925 vznikol dzovať zjednotenú tělovýchovná orga-

° Z?nny t r ° k-  5 v 0 3 ? ' '  V Bratislave Skiklub Bratislava a čo- nizáciu ako zložku Národného fronlu,
Zaciatkom 20. ^storocia sa Vysoké skoro bol postavený na blízkom Kam- ako o to usilovala najma Komunis

m y  slávaju uz poměrně známým zíku lyžiarský mostík a v Bratislave tická s trana  Československa Roky
lyziarskym strediskom v strednej Eu sa každoročně konali preteky v běhu 1945—1947 po vojně boli rokmi dlhých
ropě Napr kupelný riaditel Grand a skoku. V roku 1926 bol založený a tvrdých bojov za zjednotenie, ktoré
hotelu v Starom Smokovci Dezider Sportový klub Vysoké Tatry, ktorý má Sa uskutočnilo až po víťazstve pracu-
Reichard podlá vzoru JDavosu uz v ro- vel’ke zásluhy o rozvoj lyžovania vo júceho Judu v památných februáro-
k u -.V91?4T r1905 angazoYal no rskeho Vysokých Tatrách. V Banskej Bystrici výCh dňoch roku 1948, k torého 30.
cvicitela Hansena na vyucbu lyzova- založili Skiklub Banská Bystrica v ro- výročie si v jubilejnom lyžiarskom
nia a hotel mal k dispozici! na pozi- ku i 92g. roku tiež připomínáme.
covcinie 1 lyže. O rozsireme lyzova- s  rozmáhajúcim sa lyžiarstvom na v  lyžovaní zjednocovanie prebieha 
nia v Tatrach sa velmi zasluzil tiež siovpnskn a zakladnním 1 iyzuvdni zjeuiiucuvdnie p rem ena
hlavnv lpkár v Tatranqkpi Pniiankp ^ oyensKn a zakladanim lyžiarských Ío vcelku priaznivo. V druhej polovici

v y le r v ia t ian sk e ]  Poiianke k iubov došlo z podnětu Sportového roku 1945 konalo sa na  Štrbskom
dr. Guhr. Za jeho podpory sa usku- klubu Vysoké Tat k založP niu Slo- Piese valné zhíomaždenie KSTL kde
tocnili prve lyžiarské kurzy a tento upnqkpi žnnv 7™?., lu^iarnv pq t ? n í  ,. ? - ZUiumdZUfclxUB
nnqtavil ai nruv mnqtík na sinvpnqkn venSKej  ̂ zupy zvazu lyžiarov CSR a to bolí vydané sm ermce pře spolupracu
postavil aj prvý mostík na Slovensku predbezne na poradě zástupcov ly- s českými lvžiarskvmi oreanizáciami
a zorganizoval aj prve preteky na «¡PrQk-oph wnhnv n . yxii v1 „ i » 1« organizacmmi,
Ú7PTUÍ Slovenska ktoré sa uskntočnili ziarskych klubov a oddielov v Starom najma Svazom lyzaru CSR. P n  prílezi- 
uzemi Slovenska, ktoré sa uskutocnii Smokovci v decembri 1927 a s koneč- tosti maistrovstiev CSR v BanskPi
dna 4. 1. 1911 v blízkosti Tatranskej nm, n intnncfn„ R -,Qno iUbL1 . 1UclJbl1 ,vbuav, v
Pnliankv Tu sa uskutečnili tiež nrvé n,0U Platnostou 6- januara  1928. Teda Bystrici v roku 1946 došlo k dohodě
Pohanky, i u  sa uskutocnili tiez prve slovenski lyziari tiež osobitne oslavu- 0 ďalšei snolunráci medzi Svazom lv-
preteky v skoku, samozřejmé na sne jň 50 výročie utv0renia  svojej celo- žařů C S R ^ rL y ž ia r s k m  sborom KSTL
hovom mostiku a bol dosiahnuty slovenské! lvžiarskpi nrvanizáriP vn - h , zyziarsKym SDorom ribiL,

rpknrri“ 8 m na nnrm álnurh ívžiarh siovensKej lyziarskej orgamzacie vo k tora  bola potvrdena na valnom shro-
, rekord  8 m na normalnych lyziach. vyznamnom a jubilejnom roku  1978. maždení Svazu lvžařů v Prahe Slo-
Ale UZ V roku 1912 bol postaveny pod v  k lq oq k rnydplpnin vterlv mdzaani u. lyZdra ,V ťrane;
Tatranskou Pnliankon nrvv rirevpnv V roKu aosio K rozdeleniu vtedy venski lyziari dostali zastupeme
i  i r á n s k o u  Pohankou pivy dřeveny uz rozsiahlej Slovenskej župy na Vý- v nredsedníctve zvázu a technickom
mostík, na ktorom sa uz skakalo rhnHnQinuonsK. cn e f n i L  « v« v preuseumcive ¿vazu a lecnmcKom
? ? _ ? 4  m a to na širokvrb dnpšnvm chodoslovensku zupu so sídlom v Ko- sbore. Dna 25. a 26. juna 1949 na
, „f Z m a ,t0, na ai okycn’ anesn7m siciach a Západoslovenská župu so valnom shromáždění lvžiarského sbo-

skockam podobných lyziach. sídlom v Ranskei Rvstriri Prvé mai , . - lyziarsKeno s d o
v  tPitn HnhP sa ívžnvaniP rnzširn- siai0m v tsansKej hystnci.  Prve maj- ru bolo schválené uznesenie o vcle-

valo ai v invch oblastiach Slovenska strovs1;vá Slovenskej župy sa konali není Lyžiarského sboru KSTL do jed-
n Z X X  » rolíu 1928 v Korytnici. n„ ,„e] te lovfchovnej orsanízácis  So-
v rokoch 1910-1911. Do tohoto obdo- Významnou udalostou pre uspesny kol.
bia patří rozmach lyžiarského sportu ro f v? ] na Slovensku bolo Po zjednotení tělovýchovy v roku
tiež v oblasti Žiliny, Banskej Bystrice, za °?eme KrlaJ a  1sloven.sky1cí QQtu r i | tav 1949 nastáva v socialistickom zriadení
Spišskej Novej Vsi, Košic a Liptovské- a 1Vziarav ÍKSTL) v roku 1938 v Zih- vjíravde búrlivý rozvoj masového ly-
ho Mikuláša. Od roku 1914 konali sa a e l Treba k°nsta tovat ,_ze  slovenské žovania. Lyžovanie a tělovýchova vo-
najmá vo Vysokých Tatrách, ale tiež lyzovama znacne pokročilo vo svojom bec sa stává doležitou súčasťou výuky
v Banskej Bystrici a Kremnici vojen- vyvoP- Yelmi sa zlePslla a ° svadcxla na školách a v armádě. Lyžovanie sa
ské lvžiarské kurzv na ktorvch sa spolupraca so školami. Kazdu druhu stává oblúbeným doplnkom rekreácie
ročne^ vyíkomo^ ntekolko tisíc" lyžia- nedtel'u sa usporadúvali propagačně pracujúCich a významnou zložkou vy-
rov a mnohí z nich sa stali nadšený- preteky mládeže vo vsetkych discipli- užitia pracovného volna v zimě. Vrba
mi propagátormi lyžovania. nach’ kde sa obJavovala vela a °vých ka velkej podpore KSČ a státu, do-

Po skončení prvej světověj vojny lyža řsk ý ch  talentov. V roku 1941 chádza k výchove trénerských, roz-
lyžovanie na Slovensku sa šířilo hlav- vznikol Oddiel armádnych pretekárov, hodcovských a cvičitelských kádrov.
ne vplyvom českej inteligencie, k torá  do ktorého povolávali vyspělých bran- Masový, ale aj výkonnostný ras t  lyžo-
na Slovensko přišla po odchode ma- cov-pretekárov. Tito mali možnost vania cielavedome riadi centrálny  ly-
ďarských štátnych zamestnancov. Roz- rozvíjať svoje majstrovstvo vo všet- žiarský orgán, venuje sa mimoriadna
vojů lyžovania napomohla výstavba kýcb disciplínách. pozornost čs. lyžiarskej reprezentácii.

10



g  mg m m _ »  & jí českou tur ist iku  a propagují spo-
K '  m M  I  I  _  B m  b  léčně Krkonoše. Aby získali dostatek

h> w j .  P  IpB  l l l P  I P  1  | |  Ip S  financí pořádají plesy, večírky a
é&BP i l  ü  «ÉP i  ii i® ® '  i ®  II přednášky. Již ten k rá t  půjčoval

Č. K. S. Ski v Jilemnici dětem lyže
Dlouholetý předseda a čestný  člen SKI Jilemnice Otakar Holub kdysi napsal: a učitelé je učili jezdit. Vzhledem 

„Krkonoše jsou nejkrásnější naše hory, jsou vznešené v hermelínovém rouchu  k této znamenité spolupráci se zača- 
zimy, kd y  vichřice se opírají do čel lesů a sviští po pláních mezi chalupami. lo uvažovat o založení České jednoty 
Jsou místem vysokých  hor a hlubokých údolí. Jsou kolébkou českého lyžař-  skiácké. Tuto situaci nejlépe doku- 
ství a Jilemnice bude vždy  v jeho historii uváděna jako první krb, kde  u ohníč- mentuje zápis ze XIII. schůze výbo- 
ků několika nadšenců rostlo ono nesm ělé děcko, aby dorostlo do nynějš í výšky  ru SKI Jilemnice. Konala se 10. břez- 
a svého význam u.“ na 1896 a zapisovatel Otakar Tikva

píše: „Byl projednáván lístek Českého
Od chvíle, kdy sekerník Vondrák Ve dnech 23. a 24. ledna 1898 jsou skiklubu Praha, zdalp  bychom ne- 

zhotovil na dolnoštěpanické pile po- v Dolních Stěpanicích III. meziná- chtěli přistoupil a utvořit Českou jed- 
dle dovezeného vzoru první lyže, rodní závody. První cenu Mistrovství notu skiáckou a zdali bychom společ-
uplynulo již 86 let. Jistě ho ten k rá t  Čech získal Hynek Bedrník, druhou ně s ní nepřistoupili k Rakouské jed-
ani nenapadlo, jaký vývoj tato  dvě Václav Lorenc. Při těchto závodech notě skiácké. Po čilém rozhovoru by-
kouzelná prkénka prodělají . Tím méně poprvé závodí chlapci do 14 let. Na lo učiněno rozhodnutí: jestliže bude
mohl tušit, že jednou tém ěř všechny pořadu byl i první závod dam na 500 založena Česká jednota skiácká (kte-
stráně jeho rodných Krkonoš budou metrů. A tam se také v tomto roce rou však pro dva existující spolky
zaplaveny spoustou skiáků, kterým se ponejprv skákalo. V této disciplíně není třeba) jsme ochotni k ní přistou-
později bude ř íka t  lyžci a ještě poz- vynikali Otakar Tikva z Jilemnice a pit. K Rakouské jednotě skiácké však
ději lyžaři. A to, že se lyže — nebo Josef KrausL sotva škole odrostlý učeň nepřistoupíme nikdy, a sice ze sta-
též zimní tur ist ika společně s letní z Horních Stěpanic. Ten skočil na tu noviská národního. Jsme v čase, kdy
— stanou hlavním zdrojem hospodář- dobu nevídanou dálku 15,5 m! V pro- národ český vymáhá si ve všem a
ského povznesení a vzdálenosti čes- tokole sepsaném při těchto závodech všudy svoji samostatnost, a proto
kých krkonošských hora lů  — tak  jak se píše: „Ke skoku přihlásil se p. i my chceme být nezávislí na Němce,
o to usiloval Jan Buchar — to mu Dr. von Diskau. Kvůli němu skok na kteří by nám pak snad. chtěli porou-
jistě ani na mysl nepřišlo. závodišti byl připraven. Bohužel, p. četi .“ A tak  na založení svazu se mu-

Ano, byl to Jan Buchar, poctivý Diskau se nedostavil a myslilo se již, selo ještě nějaký ten  rok počkat.  Do-
český kantor, k terý učil děti na dol- že skok, na nějž se pražští hosté tak  sud ještě neuzrál č a s . . .
noštěpanické škole nejen  základům těšili, odpadne. Mezitím však, co zá- Prvními, skutečnými dobyvateli Kr-
české, ale i lyžařské abecedy, a na- vodníci naši překonávali překážky na konoš byli lyžaři. Dne 10. ledna 1897
víc položil základ k tomu, aby krása  poslední jízdě na 6 km, nahromadilo podnikli Buchar, Bedrník, Hron a Lo-
dnes nejnavštěvovanějších hor v naší se všechno obecenstvo u skoku. Naše rene výlet na Sněžku. Na Kozích
vlasti přinášela užitek a dobré život- naděje ve sportu  skiáckém, chlapci, hřbetech  byli zachyceni lavinou a vr-
ní podmínky těm, kteří se zde usadili, ukázali nám, že můžeme míti do bu- ženi do údolí Bílého Labe. Šťastně

doucna zabezpečenou naději, že sport ale vyvázli. 3. února téhož roku slézá

ZALOŽENÍ NEJSTARŠÍHO ČESKÉHO
LYŽECKÉHO SDRUŽENÍ § p  g  jgj W  g  w  &  &

Počet nadšenců nového sportu  ne- Ě % M I  1IS Ü fL& ufl hk 1 W  JL  He® W CÜ l i l
ustále vzrůstal a tak v roce 1894 do- w  * *  *■ jjj w
šlo k založení nejs tarš ího „lyžecké- _ _
ho“ sdružení v Cechách — Českého náš i v tomto oboru, ve k terém jsme pak za Bucharova vedeni peticlenná
krkonošského spolku SKI v Jilemni- se domnívali dosud pokulhávati za skupina ji lemnického spolku SKI vr-
ci. Štěpanická i hornobranská  pila za- mistry norvéžskými, nalezne jeden- chol Sněžky.
čala čile dodávat zájemcům „ski“ a krá tě  síly, které  stejně směle budou Závody pokračují a sbírka trofeji
„lyžecký“ sport se začal velmi rychle se moci měřiti s každým, jak nyněj- narůstá. Dne 2. února 1900 získává
rozšiřovat. První oficiální lyžařské zá- ší naši závodníci v běhu. (Tato pro- Hynek Bedrník na Semeringu první
vody nesou datum 24. 2. 1895 a patří  rocká slova našla plné uplatnění cenu v běhu na 20 km. Ale čestný
do historie ji lemnického závodního přesně po 70 letech v podobě Raško- diplom mu je jako Čechovi odepíen.
lyžařství. Prvním vítězem se stal Fran- va olympijského zlata a SLříbra z Gre- Pro nedostatek sněhu pořádá SKI klub
tišek Mládek. První jilemničtí závod- noblu 1968!) Byli to hoši škole dosud Praha a Ski klub Jilemnice dne 23.
níci se zúčastnili 19. ledna 1896 mis- neodrostlí, k teří se bez bázně pouš- února 1902 VII. mezinárodní závody
trovství Království českého ve Stro- těli k můstku a z něj dopadali často u Dvorské boudy. Nejlepšími závodní-
movce. Pořádal je Český skiklub Pra- bez pádu do délky i přes 10 m. Mi- ky jsou v pořadí: Josef Alfons Kubát,
ha a František Mládek opět zvítězil, mo ně zúčastnilo se skoku mnoho ji- Josef Višňák, Bedřich Piokop ze Spi-
druhý byl rovněž jilemnický Hynek ných chlapců, jejichž skok skončivší čáku na Šumavě, čtvrtý skončil Josef
Bedrník. V únoru téhož roku startu jí  namnoze pádem, obecenstvo nemálo Rossler-Ořovský. VIII. mezinárodní zá-
oba na závodech v Mnichově, kde po- p o b av il . . . “ vody uspořádaly opět oba spolky spo-
rážejí Nory i Němce. Telegram ze zá- léčně ve Vysokém nad Jizerou, a to
vodů hlásí: Hynek Bedrnik v prvni SPOLUPRÁCE PRVNÍCH SKIKLUBU ve dnech 1.—2. února 1903. Účastnili
jizde druhy, při druhé prvni, Franti- __ se jich: ing. Hagbard Steffens (Nor
sek Mládek jednou druhy. Triumfální Zásluhou Josefa Rosslera-Ořovské- Sjcoj ) dr _ Diskau z Růbenau v Sasku,
jízda kočárem po návratu  z nádraží ho, všestranného sportovce, vzniká té- r’ Lepeese rodem Francouz z Hrad-
až do hotelu „U bílé růže“ byla jejich měř současně jako v Jilemnici Český ť ' , , ’ _ „„
největší odměnou. O několik dni ¿ 02- skiklub Praha. Ten navazuje Ihned ce Kra °™  » p ‘ ° k°P “  SuJ
ději — 16. února 1896 absolvují zá- přátelské styky se spolkem SKI v Ji- nrtavy, A. Kubát, Rossler-Oiovský
vody o Mistrovství Krkonoš na 10 km lemnici. Členové pražského skiklubu Jos. Višňák.
ze Zalého do Jilemnice. Zvítězili Hy- zvolili „bílou Jilemnici“ za nejlepší vý-
nek Bedrník, Frant. Karel Hron a chodisko do Krkonoš. Desítky mla- ZALOŽENÍ SVAZU CESKÝCH LYŽAŘŮ
Václav Lorenc. Zájezdem Hynka Be- dých lyžařů přijížděly pak každou
drníka do Alo, kde porazil Nory, neděli, pokračovaly na Benecko a ti  Rok 1903 se stal mezníkem v ději-
Němce i Švýcary, byla úspěšně úkon- nejodvážnější pak vystupovali až na nách českého lyžařství. Dne 4. února
čena sezóna nově založeného klubu, horské hřebeny. Bohužel se tam shle- 1903 byl založen Český Ski klub ve
Po ní následují další, stále bohatší na dávali s německým živlem nájemců Vysokém nad Jizerou a dne 21. 11.
závody. 21. února 1897 jsou v Dolních všech horských bud. Úsilovná práce 1903 se v Jablonci nad Jizerou slučují
Stěpanicích druhé velké závody. Vy- Bucharova, Rosslera-Ořovského a inž. tř i české lyžařské spolky: Český Ski
hrává je František Karel Hron a ten Reicha, lesmistra v Horní Branné klub Praha, Český krkonošský spolek
již používá v závodě jako první dvou směřovala k tomu, aby český živel SKI v Jilemnici a Český Ski klub Vy
holí a téhož roku dobývá ještě první v Krkonoších zdomácněl.  SKI Jilem- soké nad Jizerou ve Svaz českých lý
čený v juniorském závodě na Semme- nice a SKI Praha spolupracují při po- žařů. Jeho prvním předsedou se stal
ringu s Nory. řádání mezinárodních závodů, posilu- Jan Buchar. A v knize jednatelských

11



zpráy jilemnického skiklubii se* o této menší závody dorostenecké a žá- še panu předsedovi, že míní s jistým
slučující schůzi dočteme toto: kovské. sportsmanem panem Opitém, který

„X. výborová schůze, čili I. spo- Po první světové válce uskutečnil přiveze novinku — plachetní lýže —
léčná schůze klubu Pražského, Vy- spolek SKI schůzku s pražským SKI navštíviti Jilemnici. Na příští týden
sockého a našeho, pořádaná  dne 21. klubem, aby projednal uspořádání po- ujednána svazová schůze ve Vysokém,
listopadu 1903 v Jablonci nad Jizerou měrů na Krkonoších, zejména z ná- ve které  se bude jednati o meziná-
v hotelu „v Ráji“ za přítomnosti pp.: rodnostního hlediska. I když v roce rodních závodech, dle ujednání na
z Vysokého:^ J. Mečíř, kaplan, J. Ďou- 1919 byly zdaněny lyže a sáňky jako Dvoř. Boudách. Na to schůze ukon-
balík a O. Ďoubalík, z Jilemnice: řid. přepychové zboží, nastává velký roz- čená.“
J. Buchar a Ott. Lukeš, z Prahy n e -  voj lyžařského sportu. Svaz se stará
b y l  ž á d n ý .  Za předsedu schůze o řádnou organizaci,  vychovává zá-  PRVNÍ LYŽAŘSKÁ PADESÁTKA 
zvolen p. řid. Buchar, který zahajuje vodníky, cvičitele a rozhodčí. Vznika-
schůzi ve 4 hod. odpoledne (protoco- jí nové a nové kluby, které  se organi- Velice zajímavý je zápis o „Rozdí-
lista J. ĎoubalíkJ. Na programu jest: zují v župách. Sezóny jsou bohaté lerd csn vítězům distanční jízdy na
svaz, závody, památka Prokopova, vý- jak na závody domácí, tak  i zahra- 59 k m *- p yla t0 První lyžařská pade-
lety a značení cest. niční. sátka, k terá  se u nás jela, a to na

Svaz: řid. Buchar referuje, že v Pra- Záměrem tohoto příspěvku je po- trati : Vysoké n. J. — Labská bouda —
ze usnešeno, by 3 členové a sice: všimnout si především začátků čes- Jilemnice ve dnech 2. a 3. února 1903.
řid. Buchar, J. Rossler a ing. Pavlou- kého lyžařství u nás. Jejich nejlepším Tento závod vyhrál Josef Kraus z Nor
sek vypracovali stanovy; s tím se sou- pamětníkem je dnes už zmíněná kni- n ích Stěpanic, ten, který v roce 1898
hlásí a dává se návrh, aby až stanovy h a > re sP- knihy jednatelských zpráv poprvé skákal a zvítězil na můstku
hotovy budou, tyto předloženy byly ji lemnického lyžařského oddílu. Je v Dolních Štěpanicích. V zápise se
ku schválení schůzi delegátů, k terá  v meh věrně zachyceno veškeré dění píše: „Přítomno mnoho členů a hostí,
odbývati se má v Jilemnici. ’ Návrh české lyžařské historie. Přečtěte si P° přijetí závodníků podává Dr. z Dis-
ten přijat. Závody: den závodů určen proto některé  jejich zajímavé a do- kauů za sebe a Bavory protest,  že
na 1.—3. ledna 1904. Bližší ustanovení sud nikdy nepublikované zápisy: nebylo správně závodních pravidel
a program má býti vyhotoven ve užito. Na to Kraus udává, že se ne-
zvláštní schůzi, k terá  již co nejdří- HISTORICKÉ ZÁPISY startovalo v 7 hod. ráno jak bylo u r 
ve odbývati se má (na starosti řid. čeno, nýbrž v 9 hod., že jediný on a
BucharJ. Reklama však má být ihned „Schůze svazu (závodního komité- Kubát byli v čas u startu. Dále, že
a sice: co oznámení do novin Sport ťu ) za dne 7. ledna 1905 odpoledne byli nuceni ostatní závodníky buditi,
a hry v Praze, Deutscher W intersport u „Modré hvězdy“. Přítomni: páni zvláště Bavory, že dr. z Diskauů před
Berlin a do Deutschen Bergen, Beu- J- Buchar, P. Hrubý, Němeček, Kaván. odjezdem si řídil kolečka rákosová na
zen; dále oznámení na vojenské ve- z  Vysokého páni J. Ďoubalík a Jodas, hole a tím všechny zdržel,
litelství do Jičína, Liberce a do Vídně z Prahy nepřijel nikdo ani žádný do- Dr. z Diskauů upozorňuje, že Bavo-
na Fechtcours. Čestnou cenu zavazuje Pis nedošel. Program závodů pone- ři největší část cesty razili a tudíž jim
se dáti: klub ve Vysokém nad Jiz., chán s několika změnami jako loni. první ceny náležejí. Dále, že Kraus
druhou čestnou cenu chce obstaratí Na distanční jízdu určen vklad 5 Koř. si na Šeřině prý nadjel a tím první
týž klub a sice co dámskou nebo Proposice se nechají tisknouti v Ji- ceny dobyl. Na to Kraus uvádí, že
městskou, tře tí  obstará klub náš a si- lemnici a sice 500 kusů. Programů 200 pres celý Kotel sám vedl. Dr. z Dis-
ce od hr. Harracha. kusů. Čestné ceny budou 4 — 1 od kauů se dostala odpověď, že nebylo

Památka Prokopova: dán návrh, by í- 0 s - hr. (Jeho Osvícenosti hraběte) v závodních pravidlech ustanoveno
na dráze, na které  byl Prokop vítě- z Harrachů, 2 z Vysokého a 1 opatří má-li někdo ze závodníků ostatním
zem, postavena byla na vhodném mís- svaz. Vstupenky na závodišti opatří cestu razit či né. Poněvadž závodníci
tě mohyla s jeho deskou a aby drá- vysocký klub: jednoduché papírové nebyli s pořadem dorazivších k cíli
ha ta  nazývána byla: „Prokopova ces- lístky opatřené klubovým razítkem, srozuměni, chce p. předseda na po-
ta “ Přiiímá s p a obstarání svčřpnn Rozeslání proposic kluby dle svých radě všech soudců pány dr. z Diskauů
Vyšockým 3 oDstaram svereno okresů a sice: Jilemnický zašle do a Bavory o rozhodnutí těchto písem-

Vvletv a značení cest- ustanoveno Paky> Vrchlabí, na N. Svět atd., Vysoc- ně dáti. Na to po opětovném řádném
by Jezdci rozděleni byli' na  slabší a kf ,  d?  Semil Zel. Brodu Rokytnice vysvětleni a objasněni celé jízdy ko-
silnějšf, dále by veškeré výlety na ce- a td - h , azs!ty do eveho okolí necne_ protestující přistoupili na na-
lou saisonu a den vvkonání iich iiž „Schůze svazu (závodního komité- sledující porad vítězů: I. Kraus, II.
nyní určen bvl a konečně ustanove tu] ve v ysokém dne 25- ledna 1905- Bartoň, Vysoké, III. dr. z Diskauů, Rů
no, by následující skiácké cesty ozna- Oeastníci páni: J. Buchar, P- Hrubý a henau IV Nemner, Garmisch, V Ku-
čeny byly a sice: Dvorské boudy -  f  Kavaa’ z Vysokého  pani: Mecír, bát, VI Schreiber,  Garmisch. Na to
Jablonec n. Jiz., Dvorské boudy -  • „a Doubalíkovi P. Vobornik, Ha- za přípitku rozdávány ceny. Ať to
Ko z í  bouda Rezek, Krakonoš -  las> z nepřijel opět nikdo Hod- frci!
Šmídova cesta -  Míšečné boudy a nostari Pn, závodech: viz přiloženy
rozcestí u Pančice. Konečně odevzdá- p rof amt závodu Rozděleni cen: Na LYŽAŘSKÉ VYLETY
vá řid. Buchar K 18,30, co 1/3 sbírky, mistrovství (10 000 m) připadne cena A SPOLEČENSKY ŽIVOT
vvsnrkpmn nnkladníkn íná? Vlnh rin od SVazu (caJovÝ p n b o r  za 37 K mi-
sfal 2/31 a dSkule z a ^ v z í a m e n á í í  vv" mo ry t í ] ’ na dětské závody; knihy od V jednatelské knize jilemnického
sockému klubu 6fčestné čTenství 1 ^a Kočího- na závod o rekord  (100 m) od skiklubu se často objevují též zápisy
tím  schflze v̂  s r d e S r n á l a d ě  skon p ‘ in§‘ Pavlouska- na závod 2000 m: z četných lyžařských výletů prvních
Cena Ať to frčí! Takto se tedv zrn- putovní cena od Dr- z Diskaů- na organizovanýcd lyžařů> íak °ž i zápi-
riii“ ňP^kvňb ívžíWf 1 7 ” 1000 m 0d Klubu Vysockého, na skok sy o členských večírcích a zábavách.

„  ’ iyz 1U--;  — od Klubu Vysockého, na distanční Ani tyto nejsou nezajímavé a dokazu-
Druha schůze svazu se konala až jízdu (50 k m j _  Qd Q h r  z H arra . jí, že se první lyžařští průkopníci do-

25 prosince Í904 ve Dvorské  Poade’ chů; na závod lesníků má svaz poří- vedli navzájem i velmi pěkně poba-
treti 7. ledna ^1905 u Modré hvězdy diti Vh 0dné dárky jako: brašnu, hůl, vit- Konečně - -  posuďte sami:

31 ? Vrta1QVne.  Vr ke-ní ln,ad dýmku a pod. Po delší sportovní zá- „Dne 17. prosince 1895 pořádán
Jizerou 25. ledna 1905. Po přikladu bavg .sme ve 3/4 7 večer jeli do. p r v n í  výlet na ski do Mříčné. Výle-
prvmch tr i skiklubu se ustavuji ski- mů i  tu se zúčastnili členové: p. Hynek Be-
kluby v Novém Městě na Moravě,^ ve ' drnřk, František Mládek, Jan Lukeš,
Dvoře Králové, v Hradci Králové a „Zápis z výborové schůze, konané MUC. Prokop Hrubý, Prokop Koudel-
Sněhaři v Domažlicích.  ̂ dne 22. 1. 1905 u „Modré hvězdy“. ka, Václav Lorenc, Zdenko Tauchman,

Sledujeme-li činnost Českého krko- Přítomni: J. Buchar, P. Hrubý, J. Ně- slč. Julie Gassnerová a slč. Marie
nošskému spolku SKI v Jilemnici od meček, H. Bedrník, Z. Kaván. Ujed- Trdlicová. Sníh ku jízdě byl velmi
počátku jeho založení, seznáme, že ja- náno by byly 12. února pořádány dět- způsobilý a každý jel s nejlepší chu-
ko červená niť jde snaha o podporu ské závody na lýžích. Na pohoštění tí. O 1V£ hod. odejeto od Sevastopolu
školní mládeže, dorostu a tělesné vý- dětL aa„1Koziact , a ^ na cany ví^ ů m  a o 2*4 hod. jsme byli u „Kovářů“ ve
rhnvv vňhpr Zakládá *?p fnnd Mladtf majl 2 clenove Klubu osobné subskn- Mřícné. Bavili jsme se velmi dobře
. „ t l  , A Z k f° d >>M+lady bovati. Pan Kazda slíbil udělat k zá- a žádnému se nechtělo ani odejeti;
lyzar ’ s Io u z íc í  k opatrovaní výstroje vodům plakáty. Od pana Pošepného jelikož se však stmívalo museli jsme
nemajetným dětem. Vedle závodů klu- se mají k postavení skoku vypůjčiti bez odkladu jeti. Vyjeli jsme o 3%
bových a mezinárodních se pořádají prkno a koza. Pan Bruner-Dvořák pí- hod. přes Kozinec, kde jsme se zasta-

12



vili, domů. Každého přání bylo, bychom ků neviděl. Rozličných pádů cestou byli o 3V2 hod. odpoledne. Každý
zase v nejkratším čase něco podob- domů bylo dosti, jakož i Kazdovi ski z výletníků byl velice spokojen neb
ného pořádali.“ ujela do Štěp. Lhoty. Na ski dojeli den byl opět krásný a vyhlídka do

K knize zápisů se objevuje i tato jsme do Mrklova k Hanušom, kde če- hor i do kraje byla skvostná. Žádný
krá tká  zpráva: „Dne 29. prosince kaly již objednané saně. Nechť zase se zajisté moc neunavil cestou, neboť
1895 odpoledne zabil pan Hynek Be- brzy výlet na Žalý se uspořádá!“ večer dostavili jsme se opět v plném
drník při jízdě na ski na Dorníkovým „Dne 6. února 1896 byla upořádaná počtu do plesu, který pořádal spolek 
kopci holí jelena.“ A hned za touto dohromady s českým bruslařským „Rámus“ a tam jsme ještě statně tan-
zprávou je následující zápis: „Dne spolkem p r o d l o u ž e n á  t a n e c -  čili. Kéž by bylo více takových krás-
30. prosince 1895 pořádán na Kozinci n í  h o d i n a  v sále u Sevastopolu. ných výletů!“
o 4V2 hod. č l e n s k ý  v e č í r e k  za Hudba místní. Zábava byla velice
návštěvy p. Ballého a Hrona, členů skvělá, byl též i malý proficit. O IV2 JILEMNIČTÍ PRŮKOPNÍCI
Athletic-klubu v Praze. S tím byly hod. loučili se se všemi pan Frant. LYŽAŘSKÉHO SPORTU
spojeny i závody v běhu na Kozinci Mládek a Hynek Bedrník, neboť měli
p. Hrona a p. Václ. Bartoně. O 4V2 prvním vlakem odejeti do Mnichova Všichni tito první lyžaři — průkop- 
hod. vyšli oba páni od turistické ta- na mezinárodní závody. Předseda p. níci lyžařského sportu u nás — byli
bulky pod Kozincem. Pan Hron vyko- Kazda pronesl malý přípitek, načež i prvními bohatýry zasněžených hor-
nal cestu na Kozinec za 5 minut, 4 jim každý přál mnoho štěstí a dobré ských plání. Prošlápli v nichž již v ro-
vteřiny, kdežto pan Bartoň, poněvadž pořízení. Když si na rozloučenou za- ce 1892 trvalou lyžařskou stopu pro
viděl, že by snaha jeho byla marná tančili „Cumel“, tak oba odešli. Zá- naše dnešní lyže. Stáli u kolébky od-
ustoupil brzy od závodění. Přitom od- bava pak trvala  do 3. hodiny z rána .“ dílu, který byl zakládajícím členem
byt též tak zvaný „ jáge rrech t“ za sko- o  tom, že naši první „skiáci“ oprav- Svazu lyžařů a v celé své bohaté his- 
leného minulého dne jelena panem du hodně vydrželi, svědčí ta  skuteč- torii patřil a patří  k nejpřednějším a
Hynkem Bedrníkem.“ nost, že_po „II. veřejných závodech na nejúspěšnějším lyžařským oddílůim

„Dne 25. ledna 1896 uspořádán vý- ski na Zalém (přístupné všem amateu- Ód Hynka Bedrníka, Františka 
let na Žalý (výzkumní cesta pro zá- rum zemí Koruny české), které se od- Mladka, Josefa Krause, Bohumila Han-
vody, kterého se zúčastnili členové bývaly 16. února 1896, byl hned ná- če a Josefa Feistauera převzali poždě
na ski: p. R. Kazda, Ol. Hrubý, Václ. sledující den, t. j. 17. 2., pořádán dal- Ji štafetu Jaroslav Cardal, Eva Bene-
Lorenc, Jan Lukeš, Karel Buchar, Zd. ší výlet do Krkonoš. A zapisovatel Jan šová-Paulusová a další, k teří ji zase
Tauchman, H. Bedrník a Frant. Mlá- Lukeš o něm píše: „Byl to dodatek předali Janu Fajstavrovi a Stanislavu
dek. Vyjeli jsme v IOV2 hod. dop. od Lo- závodů. Sluníčko svítilo nám již mile Henychovi.
renců. Jízda byla hezká, většinou po do oken, když jsme byli probuděni. V Jilemnici vyrůstali vždy dobří ly-
površku a místy po ledě. Cestou sta- Žádnému se ani vstávati nechtělo, nic žaři, dobří závodníci. Mnoho z nich
novena místa, kde se zasadí o závo- však naplat, muselo se. Výjezd určen závodilo v mnoha evropských i zá
dech práporky. U Křižovatek dohonil na 8. hod. ráno, vyjeli jsme však te- mořských státech. Startovali i v těch
nás pan Jan Buchar ze Stěpanic. Na prve o 9. hod. ranní. Když jsme se nejslavnějších soutěžích, jakými jsou
Žalý jsme přišli v PA  hod. O 2. hod. neradi rozloučili se Žalým, jeli jsme závody na Holmenkolen, v Lahti, Fa-
přišli pan Ant. Trdlica, Hubert Jen- na Zadní Žalý a sice: pp. Kazda, Lo- lunu a v Murmaňsku. Nejlepším z nich
čík, Dr. Trdlica a pan J. D. Honců, renc, Bedrník, Lukeš, Tauchman, Bu- se dostalo cti reprezentovat naši vlast
později pan J. Smutný, lesní na Benec- char a Hron. Odtamtud upustil i jsme na mistrovstvích Evropy, světa i na
ku. O 31/2 hod. učinili jsme malou vy- se průsekem rovně dolů na Bukový, olympijských hrách,
jížďku na ski na Zadní Žalý a potom kdež nás očekával již vůdce náš pan Všichni, kdož zakládali před sedm- 
po pasece mezi Předním a Zadním lesní Kocourek. Pak jsme_ jeli na Se- desáti pěti lety v Jablonci nad Jize-
Zalým, odkud se nám ani nechtělo řín, Černou skálu, a po Černém sva- rou Svaz lyžařů, mohou dnes klidně
odjeti. O 5. hod. po veselé zábavě vy- hu do Vítkovic, kamž jsme přijeli ve spát svůj věčný bílý sen. To, o čem
dali jsme se na cestu zpáteční po ser- 12V2 hod. odpoledne. V hostinci u snili a co svojí činností sledovali, se
pentinách. Však stále museli jsme se Hollmannů jsme se naobědvali a o stalo nejen skutkem, ale překročilo
držet cestou nebo dole byla taková 2. hodině jsme vyrazili zase přes Křiž- daleko hranice jejich vzácných úmys-
mlha, že jeden druhého na pět kro- lice do Jilemnice. V Jilemnici jsme lů a cílů. JAN KUBÁT

13



__ g u  1937 Banská Bystrica: 18 km G. Berauer
y  „  ® a A  «æ s  (HDW), 50 km C. Musil (SK Nové Město
l v a  S I  1 i P i  V i n  1 M  B  f i  l | f  ářa i l  S na M°rav a )> skok A. Steinmüller (KČSTl l Q u l  B I I I O  L l  |  |  W&U ¥  O l i i  Mor Ostrova], závod sdružený R. Vrána
«i w  B * * " * ■  (SK Slávia), 4X10 km SK Nové Město na

Moravě, alpská kombinace G. Berauer
Lyžování p a tř í  v naší v las ti  mezi sporty ,  k te ré  mají  b o h a to u  a p e s t ro u  his- (HDW), ženy 8 km K. Lelková (SK Slá- 

torii .  Nejlepším  d o k ladem  toho je sku tečn o s t ,  že p rvn í  m is trovs tv í  Krá lovstv í  via), alpská kombinace R. Beinhauerová 
českého  se kona lo  již 19. led n a  1896 v běhu  na  1050 m v p ra žsk é  S trom ovce  (LZK Praha)
a jeho v í tězem  se sta l  F ra n t iš ek  M ládek v čase  1:50 min. p ře d  H ynkem  Bedr- 1938 Jilemnice - klasické disciplíny: 
n íkem  (oba Český k rk o n o šsk ý  spo lek  SKI J i lem nice) .  Od té  doby p o k račo v a ly  13 km B. Musil (SK Nové Město na Mora- 

boje o m is trovské  t i tu ly  p ra v id e ln ě  s p ře s táv k o u  v á lečn ý ch  let. ^ M o r a Î s ) ,  Vskok° T l u IS s  ( S K ^ S l S h
, , , , „ , „  ,,  závod sdružený J. Lahr (HDW), 4X10 km

Přibýval tak é  poče t  d isc iplin .  Další  Jilemnice), závody sdruženy K. Karoli- SK Nové Měst0 na Moravě, ženy 8 km
ro k  se již soutěžilo  ve skoku,  v roce  mek (SK Dvůr Králové)  ̂ R Beinhauerová (LZK Praha),  Jánské
1904 se poprvé  závodilo  na  10 km, 1921 Tatranská Lomnica: 18 km Š. Lázně - sjezdové disciplíny: alpská korn
el pě t  let  později  n e za p o m e n u te ln ý  Bo- ílevákr«L?,SK;r P raka^ závod sdružíený J. binace G. Berauer (HDW) a R. Bein-
hum il  Hanč vyhrá l  prvn í  p ad esá tk u .  S ^ a^ KQl7nl S° Î é hauerová (LZK Praha)
Prvním m is trem  v závodě  sd ru ž en é m  Pohanka, skok K. Schwarz (SK Plzeň) 1939 štrbské Pleso - klasické disciplí-
p rvn im  m is tre m  v zavoae  s a ru z e n e m  1322 Sumava - Špičák: 18 km J. Feis- n„. , R F Ralví_ foK Městn na
v roce  1912 se s ta l  Nor R. N. Oest- tauer (Ski Jilemnice 1 30 km Š Hevák ? / '  crfi  Balvin Nove Město na, .. , , , « , lautn taiu uemuiuBj, ou m u  o. Moravě), 50 km se nekonalo, skok J. Ci-
gaard ,  m ísto 10 km  se p o s tu p n é  beha-  (CSK Praha), skok J. Bím (CSK Vysoké sař (LZJR Praha) závod sdružený R Vrá-
lo 12, 15 a 18 km. V B anské  Bystrici  nad Jiz.), závod sdružený Š. Hevák (ČSK na j SK glávia),’ ženy 8 km K. Lelková
v roce  1937 poprvé  o m is trovský  ti- Praha) ru n i in  (SK Slávia], Tatranská Lomnica - sjezdo-
tu l  v běhu  bojovaly tak é  ženy, na  po- 1923 Harrachov: 18 km J. Adolf HDW), vd disciplíny: alpská kombinace J. Lukeš
r a d u  byla i a lp sk á  kom b in ace  a šta- 80 kl?. E' Lai}dvik (Norsko), skok E. (SK slávia) a R. Beinhauerová (LZK
,  . * „ . . , . , , „ Landvik (Norsko), závod sdružený H. Prahal
fety. Po rad  m is trovs tv í  se p o s tu p n é  npkprn jNnrskni Prahaj
rozš íř i l  o Všechny sjezdové disciplí-  1924 Jilemnice: 18 km O. Německý (SK f 94“ Bff ky^  '  p S ^ U n k  I \ f i '  
ny, běh  m užů  na 30 km a žen  na  20 Nové Město na Moravě), 50 km S. Hevák ™anek í v K ^  ^
km, skokan i  závodili  na  s t ře d n ím  a (ČSK Praha),  skok T. T. Hansen (Český  ̂ fTK R +  R ’Prav,a i a y i n  km SK
velkém  m ůstku .  Mistrovství se p ak  ne- spolek pro zimní sporty Praha),  závod £hlum (LK B + B PrahaJ 4X10 km SK
kona lo  v iednom  zim ním  s t ře d isk u  sdružený O. Německý (SK Nové Město Nove Město na Moravě, alpská kombina
Konaio v j ea n o m  zim ním  streaisKu, na Moravěl ce J. Lukeš (SK Slávia) a R. Beinhaue-
a le  čas to  na  n ěk o lik a  m ís tech  g2 J  rová B Nové Měst0 na Moravě:

Redakci se podařilo dat dohromady J 925 Jas f eNové Mě[st0 ]na Moravěj_ 50 50 km B. Musil (SK Nové Město na Mora-
prehled všech našich mistru v lyzo- ’ 1
vání od roku 1896 až po dnešek, kte- Qd r0|( 1 8 g 6  až dnešek

1896 Praha - Stromovka: 1 km F. Mlá-

, , , T, . km F. Dont (HDW), skok W. Dick (HDW), vě], 8 km ženy R. Beinhauerová (LZK
1897 Doim Štepanice: 1 km H Stefens závod sdružlený ¿[ Německý (SK Nové Praha)

i Sv l  Město na Moravě) 1941 Senohraby: 18 km B. Musil (SK
fF898. E o .n F Q nkÍ?iDmr,ipfid 1926 Nové Město na Moravě: 18 km J. Nové Město na Moravě), 4X10 km SK

niiRQQk0l\  Kr t ? Obno tnn!  n nrn L  Německý (SK Nové Město na Moravě), Nové Město na Moravě, skok O. Budá-
1 nekonal° Pr0 ne" 50 km J. Německý (SK Nové Město na rek (LZK Praha], závod sdružený F. Sl-

‘ innn i h ,  niQcFa„ Moravě), skok K. Koldovský (ČSK Vyso- můnek (LK B + B Praha), Nové Město na
19°0 Jilemnice. 1 km dr. Dieskau ( =>- ké nad j iz ^ závod sdružený H. Mücken- Moravě: 50 km V. Fousek (SK Nové Měs-

* lani n i - č v 11 VI  L  niooWl1 brunn (Polsko) to na Moravě), 8 km ženy K. Lelková
(Saskol skok O Tvkva ÍS^i Ihemnlce 1927 Harrachov: 18 km °- Německý (LK B + B Praha),  Beskydy - Pustevny:
S19D2 Krkonoše0 ' Dvorská bouda 1 km [SK Nové Měst0 na MoravěJ- 50 km F- alpská kombinace J. Lukeš (SK Slávia)

A TH '  ? Dont (HDW), skok W. Dick (HDW), zá- a R. Beinhauerová (LZK Brno)
1903 vysoké nad liz ■ 1 km B Prokon VOd sdružený R- Burkert (HDW) 1946 Banská Bystrica: 18 km J. Car dal

rčsK PrVhař 1928 Beskydy - Pustevny: 18 km J. Ně- (Ski Jilemnice), 30 km F. Balvín (SK
1904 Vysoké nad liz- 10 km I Kraus meckÿ [SK Nové Měst0 na Moravě)’ 50 Nové Město na Moravě), 50 km J. Cardal

fSki Tilemnirei 1 *' km 1 FeIatauer (Jilemnice), skok W. Dick (Skl Jilemnice), skok S. Marusarz (Pol-
1905 Vvsoké nad liz- 10 km I Kraus (HDW), závod sdružený F. Wende (HDW) sko), závod sdružený E. Nemeszeghy

£ « • » & ¡sFHŠzLiszn æ  æ
Æ “ ' 10 >■ ' SH 11 S oks SH p d «^KK S 3 S Ï z á m ů  saruže'

1907 Vvsoké nad liz- 10 km B Hanč 1930 ^trbské Pleso. 18 km V. Novák iom a . Šponar (SK Slávia) a A. Nekvapl-
rski Jilemnice] skok T Todas íSki' Úlem- ^VS PrahaJ’ skok s - Ruud (LZK Praha),  iova (SK Slávia), alpská kombinace A.(Ski Jilemnice), skok J. Jodas [Ski Jilem závQd sdružený s . Ruud [LZK Praha), šponar (SK Slávia) a Nekvapilová (SK

1908 Jilemnice- 10 km B Hanč JSkl Benecko: 50 km V. Novák (VS Praha) Slávia)

Jilemnice), 50 km B. Hanč (Ski Jilemni- M nv^M ěstTna0M n r a ^ ě ^ O ^ m ^ ^ o n t k  1947 SPindlerův M1?n: 18 km J- Cardal
cel J. Jodas (Ski Jilemnice] Nove Město na Moravě) 50 kra B. Slonek (Ski Jilemnice), 50 km J. Cardal (Ski Ji-

1909 Vysoké nad Jiz.: 10 km J. Mejvald (SK Nove M i r ^ v n d Vsdr nl en« a  temnice), skok J. Lukeš (SK Špindlerúv
( ' ) skok M. Bálka Ruud JLKZL Praha),  závod sdružený A. MiýnJ) závod sdružený B. Kosour (SK
(Praha), Krkonoše: 50 km B. Hanč (42. Bart° “ H ^ , a phyo°ke iaadkmZ' F Wende Nové Město na Moravě), 4X10 km SK No- 
něší Dlukl , , , 932 Il a r i f chovT , 8 , TT F-,r , Wende vé Město na Moravě), ženy 8 km M. Lu-

1910 Vysoké nad Jiz.: 10 km J. Sír (Ski o ml n ů  [LZK P r a h ^ r ^ á i o d  S družený  keŠ0vá l SCF S| , 1? dle1rûv Mlýn), sjezd A
Jilemnice), F. S tr iad  (Ski Jilemnice). í  nde S w i  ’ ? Šponar (SK Slávia) a A. Nekvapilová
Krkonoše: 50 km J. Šír (Ski Jilemnice) -.q™ Harrachov 18 km A Bartoň ÍČSK SK s lav ia )’ sla l°m L. Brchel (SK Slá-

1911 Vysoké nad Jiz.: 10 km B. Hanč Vysoké nad j îz V 50 km V Novák (VS T J  A- Nelcvaphová (SK Slav a) alp-

¡ » g - “ 1 s k o k F - s , r n n d f s k i "■ p t a h a L ^ r ;V * m *“ ! . řáKsi,Tva.r„ ( SKs i á v i a ) a
T s i 2  Jilemnice: 10 km R. N. Oestgaard Z í  1 ^ ' " '  ‘ * ^ ^ » S P ' n d l e r û v  Mlfni iS Um r  Carde!

(Norsko), skok S. Kieland (Norsko), zá- 1934 Banská Bystrica: 18 km B. Czech í e m n ic e ^ ^ k o k '  M B^onožník3 [S Libe- 
vod sdružený R. N. Oestgaard (Norsko), (Polsko), 50 km J. Cífka (KLV Praha), ^ sdrui e'n* I ESkS ÍSKSolnd-

říze?“ )“' “  k”'  '■ H" ,e lka  1VïS° ke “ a<1 l e S  i!  c S ' f p o l s ' ï ’o T 01' S<lra'  í016'  “ « “ >■- LX1° J “  S“Hk ° L T S  f f 'c■ p „  t , 1 ,  č  ! 1̂ " » » 10 v._ p  to na Moravě, zeny 8 km H. Weisháutelo-
1913 Sumava - Špičák: 12 km K. Jaro- 1935 Splndleruv Mlýn: 18 km F. Simu- , flahlonpc nad Nisoul siezd A Š d o -

límek (Český spolek pro zimní sporty nek (SK Slavia), skok A. Steinmüller nar (SK siávial a A Nekvanilová (SK
Praha),  skok H. Hansem (Norsko), závod (KČST Mor. Ostrava), závod sdružený A. ,L  slalom j w acner  fLZK Prahal
sdružený K. Jarolímek (český spolek pro Bartoň (ČSK Vysoké nad Jiz.), Harra- f ^  ^ e k v a n ü o Jà  T sK  SlávM) alpsJá
zimní sporty Praha), Krkonoše: 50 km chov: 50 km C. Musil (SK Nové Město na kombinace AP šponar (SK Slávia) a A.
nedokončeno tragicky zahynul B. Hanč) Moravě) Nekvaniunvá JSK Slávial

1914 Vysoké nad Jiz.: 15 km J. Sír (Ski 1936 Špindlerúv Mlýn: 18 km G. Be- 1 . . T _ . .
Jilemnice), skok G. Stauerheim (Norsko), rauer (HDW), skok R. Andersen (Nor- , | U™ , n 'i 1Bn  ̂ ' <0?, !
závod sdružený G. Stauerheim (Norsko) sko), závod sdružený R. Vrána (SK Slá- t 3kl Jhemnicej,  bu km J. uaraai loKi ]i-

1920 Štrbské Pleso: 18 km K. Jarolí- vie), Vosecká bouda: 50 km H. Hylčer lemnice], skok F. Felix (SK Lomnice
mek (SK Dvůr Králové), skok Helta (Ski (LZK Praha) nad Pop.), závod sdružený V. Melich

14



(Vysoké nad )iz.), 4X10 km Sokol Nové *
Město na Moravě, ženy 8 km M. Lukešo- r-v;s ' .
vá (S. Špindlerův Mlýn), sjezd N. Žem- y -  -tu J  ' * *
ličková (Dynamo Slávia Praha) a L. Br- |  y^É ifejL. jfĚĚĚt J Ě Ř $ L - < f m '  "MÍ
chel (Dynamo Slávia Praha), slalom S. C '  Mt- ’ * 1 $ B b  I  f f. JŘ&* ■

rová (Sokol Vyšehrad), alpská kombina- ř < ^
ce L. Brchel (Dynamo Slávia Praha) a WĚk*X-»3F,y
M. Wágnerová (Sokol Vyšehrad), troj- ďW% %** & i £  ' A M f ’ ifc- '^Éwfeái"
kombinace žen (běh, sjezd a slalom) K. É$ůT:S:<i„Jí? kíe V̂ JÉ*IÍ 1811111» . Jjgfe/Ělj
Lelkova (Dynamo Slávia Praha) " S ^  í ' ' *  %' ♦ f * *  * i £  ' " ’̂ ^ jŠ Ů

1950 Tatranská Lomnica: 18 km K. Dvo- ^  ^  . - P |  ' >í* ‘* * r 4 r *  rLT  I ' I
řák (Nové Město na Moravě), 50 km J. ^^tlpr IglJr  < ž f c <- ’'  >’W ’ . .... jf
Cardal (Ski Jilemnice), skok F. Felix T|j t , H  _ .mrft~ ^ I n p ^  U f 1 *• <
(ATK Prah a ), závod sdružený V. Melich :* * m,»jar

(Dynamo Praha), sjezd V. Krájím- ^

Praha),  alpská kombinace V. Krajňák ^ j f f f .

trojkombinace žen K. Lelkové (Dynamo i y  ^jjj|

skok Z. Remsa (Liberec), závod sdruží- J?'

berec III., ženy 10 km K. Lelkové (Pra- WtBKP* ' W
ha), 3X6 km Praha III., sjezd F. Pitucha
(ATK Praha) a B. Frosslová (Praha), sla- *
lom J. Krasula (Košice) a B. Frosslová
(Praha), alpská kombinace J. Krasula Jaroslav Cardal patřil v historii čs. lyžování k  ne júspěšnějším závodníkům
(Košice) a B. Frosslová (Praha), troj- Q vljp0 i0vai 23 mistrovských titulů v soutěžích Jednotlivců. Obrázek je z mis-

H52nšpi»d”erúv m i >”  18 km K. Dvořék tr°»ske  Padesátky v roce 1947, o níž zvítězil,  při vjezdu na náměstí v Jilemnicí 
(Hradec Králové), 50 km J. Cardal (Hra
dec Králové), skok F. Felix (Liberec), igsg Harrachov: 15 km E. Okuliar (Hra- sdružený V. Melich (J. Harrachov), ženy
závod sdružený V. Melich (Liberec), dec Králové), 30 km J. Prokeš (MV Pra- 5 km V. Srnková (VS Praha), 10 km L.
4X10 km ATK Praha II., ženy 10 km E. j^a), skok D. )ebavý (Liberec), závod Patočková (Sj. Kořenov), 3X5 km Liberec
Vašicová (Praha, 3X6 km Praha III., sdružený V. Melich (Liberec), 4X10 km I., Nové Město v Krušných horách: 50 km
sjezd F. Pitucha (Ostrava) a_ J. Šolcové Hradec Králové I., ženy 5 km E. Lauer- F. Kolařík (HV Vrchlabí, Vrátná: sjezd
(Praha), slalom D. Šlachta (Žilina) a B. mannová (tÍDA Praha),  10 km E. Lauer- ). Krasula (T. Tatranská Lomnica) a J.
Frosslová (Praha), alpská kombinace D. mannová (ODA Praha),  3X5 km ODA Rubešová (Sn. Spindlerův Mlýn), slalom
Šlachta (Žilina) a J. Šolcova (Praha), ob- pr aha, Kubova Huť: 50 km J. Cardal (Hra- A. Šoltýs (Jed. Kežmarok) a J. Rubešová
ří slalom Z. Parma (ATK Praha) a L. Par- dec Králové), Chleb: sjezd ). Bogdálek (Sn. Spindlerův Mlýn), obří slalom A.
mová (Ostrava), trojkombinace žen M. [m v  pr aha) a K. Merendová (Hradec Šoltýs (Jed. Kežmarok) a M. Slavíčkové
Wágnerová (Praha) Králové), slalom E. Čermák (Liberec) a (Sn. Spindlerův Mlýn), alpská kombina-

1953 Vysoké Tatry: 18 km ). Cardal j. Rubešová (Hradec Králové), obří sla- ce A. Šoltýs (Jed. Kežmarok) a J. Rube-
(Hradec Králové), 50 km J. Cardal (Hra- i0m J. Bogdálek (MV Praha) a J. Šolco- šová (Sn. Spindlerův Mlýn)
dec Králové), skok D. Jebavý (ATK Pra- vá (MV Praha), alpská kombinace J. Bog- 1961 Spindlerův Mlýn: 15 km R. Čillík 
ha), závod sdružený D. Jebavý (ATK Pra- dálek (MV Praha) a K. Merendová (Hra- (B. Kremnica), 30 km R. Čillík (B. Krem-
ha), 4X10 km ATK Praha I., ženy 10 km dec Králové) nica), 4X10 km Východočeský kraj I.,
M. Bartáková (ATK Praha),  3X6 km LI- 1957 Spindlerův Mlýn: 15 km V. Me- skok D. Jebavý (Sp. Vrchlabí), závod
berec, sjezd J. Krasula (Košice) a L. HCh (j. Harrachov), 30 km R. Čillík (B. sdružený Š. Olekšák (Dukla Liberec), že-
Bayerová (Ostrava), slalom S. Pittl (Malá Kremnica), 4X10 km Liberec I., závod ny 5 km J. Škodová (Lok. Trutnov), 10
Skála) a E. Malá (ATK Praha), obří sla- sdružený J. Nůsser (Liberec), ženy 5 km km: E. Břízová (S. Líšnice), 3X5 km Vý
lom D. Šlachta (Žilina) a E. Malá (ATK l . Patočková (Liberec), 10 km O. Krasi- chodočeský kraj II., Stachy: 50 km S. Ba-
Praha),  alpská kombinace J. Krasula, a E. )0vá (Spartak Praha Sokolovo), 3X5 km luch (T. Tatr. Lomnica), Vrátná: sjezd
Malá (ATK Praha), trojkombinace žen Liberec I., Jeseníky: 50 km J. Cardal E. Mrklasová (). Žel. Brod), slalom A.
J. Lukešová (Hradec Králové), čtyřkom- (Hradec Králové), Chleb: slalom J. Bog- Šoltýs (Jed. Kežmarok) a E. Mrklasová
blnace mužů L. Šablatura (ODA Praha) dálek (Brno) a J. Šolcové (MV Praha), (). Žel. Brod), obří slalom A. Šoltýs (Jed.

1954 Vysoké nad Jizerou: 15 km V. Me- obří slalom A. Fučík (Liberec) a J. Švant- Kežmarok) a A. Živcová (VŠ Praha), alp-
lich (DSO Tatran), 30 km J. Cardal (DSO nerová (Žilina) ská kombinace E. Mrklasová (J. Žel.
Slovan), 50 km ). Cardal (DSO Slovan), 1958 Spindlerův Mlýn: 15 km J. Cardal Brod)
4X10 km DSO Tatran, skok D. Jebavý (Sn. Spindlerův Mlýn), 30 km J. Cardal 1962 Horní Mísečky - Spindlerův Mlýn: 
(DSO Jiskra), závod sdružený V. Melich (Sn. Spindlerův Mlýn), 50 km J. Car- 15 km V. Fousek (S. Nové Město na Mo-
(DSO Tatran), ženy 5 km E. Vašicová dal (Sn. Spindlerův Mlýn), 4X10 km Li- ravě), 30 km L. Hrubý (S. Horní Bran-
(ÚDA Praha), 10 km M. Weisháutelová berec I., skok D. Jebavý (J. Lomnice nad ná), 4X10 km Středoslovenský kra) I.,
(DSO Spartak), 3X5 km ÚDA Praha I., Pop.), závod sdružený V. Lahr (J. Mše- skok D. Motejlek (Dukla Liberec), závod
Spindlerův Mlýn: slalom V. Krajňák (DSO no), ženy 5 km E. Benešová (Sn. Jilem- sdružený Š. Olekšák (Dukla Liberec), že-
Jiskra) a L. Wágnerová (ÚDA Praha),  nice), 10 km L. Patočková (Sj. Kořenov), ny 5 km V. Srncová (VS Praha), 10 km
sjezd M. Šoltýs (ÚDA Praha) a B. FrOss- 3X5 km Liberec I., sjezd ). Bogdálek E. Paulusová (Sn. Jilemnice), 3X5 km
lová (DSO Slovan), obří slalom J. Bogdá- (Spoj. Brno) a K. Merendová (Sp. Hradec Východočeský kraj I., Nové Město na Mo-
lek (ÚDA Praha) a E. Malá (ÚDA Praha), Králové), slalom V. Krajňák (J. Kežma- ravě: 50 km J. Blažíček (S. Nové Město
alpská kombinace V. Krajňák (DSO Jisk- rok) a M. Richvalská (T. Tatr. Lomní- na Moravě), Chopok: sjezd J. Janda (S.
ra) a E. Malá (ÚDA Praha),  trojkombi- ca), alpská kombinace V. Krajňák (J. Český Šumperk) a A. Živcová (VŠ Pra-
nace žen ). Šolcová (ÚDA Praha),  čtyř- Kežmarok) a M. Richvalská (T. Tatr. ha), slalom Z. Mohr (Dukla Liberec) a
kombinace mužů Lomnica) J. Rubešová (Sn. Spindlerův Mlýn), obří

1955 Vysoké Tatry — I. CS: 15 km J. 1959 Spindlerův Mlýn: 15 km J. Pro- slalom M. Brůna (J. Žel. Brod) a J. Ru-
Cardal (Hradec Králové), 30 km J. Car- keš (Sp. Praha Sokolovo), 30 km R. Čillík bešová (Sn. Spindlerův Mlýn), alpská
dal (Hradec Králové), 50 km J. Cardal (B. Kremnica), 4X10 km Liberec I., skok kombinace (Z. Mohr (Dukla Liberec) a
(Hradec Králové) 4X10 km Hradec Krá- J- Bulín (J. Harrachov), závod sdružený A. Kornelové (Kov. Děčín)
lové, skok F. Felix (Liberec), závod sdru- V. Melich (J. Harrachov), ženy 5 km L. 1963 Spindlerův Mlýn: 15 km L. I-Irubý 
žený ). Nůsser (Liberec), ženy 5 km E. Patočková (Sj. Kořenov), 10 km E. Bene- (S. Horní Branná),  30 km R. Čillík (B.
Lauermannová (ÚDA Pra’ha), 10 km L. šová (Sn. Jilemnice), 3X5 km Liberec I., Kremnica), 4X10 km Jihomoravský kraj,
Patočková (Liberec) 3X5 km ÚDA Praha, Jilemnice: 50 km J. Cardal (Sn. Špindle- skok Z. Hubač (RH Semily), závod sdru-
sjezd J. Bogdálek (MV Praha) a J. Šolco- rův Mlýn), Chleb a Vrátná: slalom Z. žený J. Kutheil (Dukla Liberec), ženy
vá (ÚDA Praha),  slalom K. Hennrich (Li- Mohr (VŠ Bratislava a M. Mohrová (T. 5 km E. Břízová (S. Líšnice), 10 km J.
berec) a E. Malá (ÚDA Praha), obří sla- Tatr. Lomnica), obří slalom ). Bogdálek Škodová (Lok. Trutnov), 3X5 km Výcho-
lom M. Šoltýs (ÚDA Praha) a E. Malá (Spoj. Brno) a M. Slavíčkové (Sn. Špind- dočeský kraj I., Jilemnice: 50 km J. Bla-
rÚDA Praha 1 alnská kombinace I Bo e - lerův M1Ýn )> dvojboj J. Bogdálek (Spoj. žíček (S. Nové Město na Mor.), Tatran-
, , ,  „ P S Brno) a M. Mohrová (T. Tatr. Lomnica) ská Lomnica: sjezd R. Koloušek (VŠ Pra-
dálek (MV Praha a E. Malá [UDA Pra- igG0 Banská Bystrica: 15 km L. Hrubý ha) a A. Živcová (VŠ Praha),  slalom A.
ha), trojkombinace žen E. Malá (UDA (S Horní Branná),  30 km V. Jeřábek Šoltýs (Jed. Kežmarok) a I. Fiedlerová
Praha), čtyřkombinace mužů ). Kubica (Dukla Liberec) 4X10 km Dukla Liberec (VŠ Praha), obří slalom Â  Šoltýs (Jed.
(ÚDA Praha) III., skok J. Bulín (J. Harrachov), závod Kežmarok) a A. Živcová (VŠ Praha), alp-

15



ská kombinace A. Šoltýs (Jed. Kežmarok) 1970 Dolný Kubín: 15 km J. Ilavský (RH sová (Start Kežmarok), slalom M. Sochor
a I. Fiedlerová (VŠ Praha) Poprad), 30 km J. Lupták (RH Poprad), (Dukla Liberec) a J. Soltýsová (Start

1964 Harrachov: 15 km_Š. Harvan (T. 3X10 km Dukla Liberec, ženy 5 km M. Kežmarok), obří slalom M. Sochor (Dukla
Tatr. Lomnica), 30 km R. Čillík (B. Krém- Chlumová (RH Semily), 10 km M. Chlu- Liberec) a J. Soltýsová (Start Kežmarok),
nica), 4X10 km Dukla Liberec, skok J. mová (RH Semily), 3X5 km Jiskra Mše- obří slalom M. Sochor (Dukla Liberec)
Matouš (Dukla Liberec), závod sdružený no, Štrbské Pleso: skok P 70 m J. Ma- a D. Kuzmanová (UK Bratislava), alpská
Š. Olekšák (Dukla Liberec) , ženy 5 km touš (Dukla Liberec), P 90 m R. Doubek kombinace M. Sochor (Dukla Liberec) a
E. Paulusová (Sn. Jilemnice), 10 km E. (RH Semily), závod sdružený T. Kučera J. Soltýsová (Start Kežmarok)
Paulusová (Sn. Jilemnice), 3X5 km Vý- (Dukla Liberec), Nové Město na Moravě: 1976 Nové Město na Moravě: 15 km S.
chodočeský kraj I., Vrátná: sjezd J. Jan- 50 km M. Karásek (Ještěd Liberec), Cho- Henych (Dukla Liberec), 30 km S. He
da (Dukla Liberec) a A. Živcová (VS pok: sjezd Z. Dudev (Seba Tanvald) a M. nych (Dukla Liberec), 50 km F. Simon
Praha),  slalom J. Janda (Dukla Liberec) Kubínové (Sn. Pec pod Sněžkou), slalom (Dukla Liberec), 3X10 km Dukla Libe-
a M. Mohrová (Sn. Starý Smokovec), ob- M. Pažout (VST Košice) a M. Cuninková rec, ženy 5 km B. Paulů (RH Štrbské Ple-
ří slalom A. Šoltýs (Jed. Kežmarok) a J. (UK Bratislava), obří slalom M. Pažout so), 10 km A. Pasiarová (RH Štrbské Ple-
Janoušková ÍLok. Trutnov), alpská kom- (VŠT Košice) a M. Cuninková [UK Bratu so), 20 km B. Paulů (RH Štrbské Pleso),
binace L. Richvalský (RH Poprad) a A. slava), alps.ká kombinace M. Pažout (VST 3X5 km RH Štrbské Pleso, Štrbské Pleso:
Živcová (VŠ Praha) Košice) a M. Cuninková (UK Bratislava) skok P 70 m J. Sláma (Dukla Liberec)!

1965 Nové Město na Moravě: 15 km R. 1971 Jilemnice: 15 km S. Henych (Duk- P 90 m Jar. Balcar (Dukla Liberec), Tan-
Čillík (B. Kremnica), 30 km J. Lupták la Liberec), 30 km J. Fajstavr (Dukla Li- vald: závod sdružený J. Pospíšil [Dukla
(RH Poprad), 4X10 km Středoslovenský berec), 3X10 km Dukla Liberec, ženy Liberec), Vysoké Tatry: slalom B. Zeman
kraj, závod sdružený J. Kraus (Dukla Li- 5 km M. Cillerová (J. Mšeno), 10 km M. (PF Hradec Králové) a S. Kuzmanová
berec), ženy 5 km E. Paulusová (Sn. Ji- Cillerová (J. Mšeno), 3X5 km Jiskra (UK Bratislava), obří slalom M. Sochor
lemnice), 10 km E. Paulusová (Sn. Jilem- Mšeno, Štrbské Pleso: skok P 70 m R. (Dukla Liberec) a A. Droppová (UK Brá
nice), 3X5 km Východočeský kraj I., Vy- Hohnl (Dukla Liberec), P 90 m Z. Hubač tislava), dvojkombinace: M. Sochor (Duk-
soké nad Jizerou: skok D. Motejlek (Duk- (RH Semily), závod sdružený J. Svoboda la Liberec) a S. Kuzmanová (UK Brati-
la Liberec), Libverda: 50 km Š. Harvan (Seba Tanvaldb Valašské Meziříčí: 50 km slava)
(Sn. Smokovec), Vrátná - Špindlerův J. Lupták (RH Štrbské Pleso, Vysoké Tat- 1977 Zadov: 15 km F. Šimon (Dukla Li-
Mlýn: sjezd J. Janda (Dukla Liberec) a ry _- Špindlerův Mlýn: sjezd M. Pažout berec), 30 km F. Šimon (Dukla Liberec),
A. Živcová (VŠ Praha),  slalom J. Čermák (VŠT Košice) a D. Matošová (Jasná Lipt. 50 km Z. Bohm (Dukla Liberec), 3X10
(S. Rejdice) a A. Živcová (VŠ Praha),  ob- Mikuláš), slalom M. Pažout (VŠT Košice) km (Dukla Liberec, ženy 5 km M.' Pospí-
ří slalom J. Čermák (S. Rejdice) a A. Živ- a M. Šebestová (Jasná Lipt. Mikuláš), ob- silová (RH Štrbské' Pleso), 10 km A. Pa-
cová (VŠ Praha), alpská kombinace j. ří slalom M. Pažout (VŠT Košice) a A., siarová (RH Štrbské Pleso), 20 km M.
Čermák (S. Rejdice) a A. Krňoulová (VŠ Droppová (Jasná Lipt. Mikuláš), alpská Pospíšilová (RH Štrbské Pleso), 3X5 km
Praha)  ̂ kombinace M. Pažout (VŠT Košice) a RH Štrbské Pleso, Liberec: P 70’ m F. No-

1966 Harrachov: 15 km R. Čillík (B. D. Matošová (Jasná Lipt. Mikuláš) vák (SVS-M Dukla Liberec), P 90 m P.
Kremnica), 30 km Š. Harvan [Sn. Smoko- 1972 Liberec - Bedřichov: 15 km M. Ka- Fizek (TŽ Třinec), Tanvald: ' závod sdru- 
vec) 4X10 km Dukla Liberec, skok J. rásek (Ještěd Liberec), 30 km J. Fajstavr žený J. Pospíšil (Dukla Liberec), Jasná-
Raška (Sp. Frenštát p. Radh.), závod (Dukla Liberec), 50 km J. Fajstavr (Duk- slalom J. Kornfeld (PF Hradec Královéj
sdružený J. Kraus (Dukla Liberec), ženy la Liberec), skok P 70 m J. Raška (MEZ a S. Kuzmanová (UK Bratislava), obří
5 km M. Jiráňová (VŠ Praha), 10 km E. Frenštát pod Radh.), P 90 m J. Matouš slalom D. Porubský (Dukla Liberec) a D.
Paulusová (Sn. Jilemnice), 3X5 km Vý- (Dukla Liberec), ženy 5 km M. Cillerová. Kuzmanová (UK Bratislava)
chodočeský kraj I., Tatranská Lomnica: (J. Mšeno), 10 km M. Cillerová (J. Mše- ig 78 štrbské Pleso: 15 km F Šimon
50 km J. Lupták (RH Poprad), Chopok: no), 3X5 km Jiskra Mšeno, Tanvald: 'zá- (Dukla Liberec), 30 km F. Šimon (Dukla
sjezd R. Koloušek (VŠ Praha), I. Mladě- vod sdružený T. Kučera (Dukla Liberec), Liberec), 3X10 km Dukla Liberec skok
jovská RH Praha) a A. Krňoulová (VŠ Chopok: slalom M. Sochor (Dukla Libě- P 70 m F. Novák (SVS-M Dukla Liberec)
Praha),  slalom J. Čermák [S. Rejdice) a rec) a V. Kantová (Technika Brno), obří p 90 m J. Hýsek (Dukla Banská Bystrl-
V. Bambasová (CHZ Litvínov), obří sla- slalom M. Sochor (Dukla Liberec) a V. c a ]) ženy 5 km A. Pasiarová (RH Štrbské
lom J. Čermák (S. Rejdice) a A. Krňou- Kantová (Technika Brno), dvojkombinace Pleso), 10 km B. Paulů (VŠ Praha) 3X5
lová (VŠ Praha),  alpská kombinace J. M. Sochor (Dukla Liberec) a V. Kanto- v™ r h  Tahlnnpr n Niqn 1 vávnr1 sArn?f>-
Cermáě (S. Rejdice) a" A. Krňoulová (VS vá (Technika Brno) “  ™  Je S a S  (Dukla Liberec) Z a t o :
Praha) 1973 Špindlerův Mlýn: 15 km S. Henych 50 km F. Šimon (Dukla Liberec), ženy

1967 Štrbské Pleso: 15 km K. Štefl (Dukla Liberec), 30 km J. Beran (Dukla 20 km K. Jeriová (RH Jablonec n. Nisou)
(Dukla Liberec), 30 km K. Štefl (Dukla Liberec) 3X10 km Dukla Liberec, skok Harrachov - Rokytnice: sjezd B. Zeman
Liberec), 3X10 km Dukla Liberec, skok P 70 m R. Hohnl (Dukla Liberec), P 90 m (pp Hradec Králové) a D. Kuzmanová
J. Matouš (Dukla Liberec), závod sdruže- R. Hohnl (Dukla Liberec), závod sdruže- (u k  Bratislava) slalom B." Zeman (PF
ný J. Kraus (Dukla Liberec), ženy 5 km ný T. Kučera (Dukla Liberec), ženy Hradec Králové)’ a V. Housková (PF Hra-
M. Cillerová (J. Mšeno), 10 km J. Škodo- 5 km M. Cillerová (J. Mšeno), 10 km A. dec Králové) obří slalom M Sochor
vá (RH Semily), 3X5 km Jiskra Mšeno, Bartošová (J. Mšeno), 3X5 km Jiskra (Dukla Liberec) a D. Kuzmanová (UK
Nové Město na Moravě: 50 km R. Čillík Mšeno, Jilemnice: 50 km J. Lupták (RH Bratislava), alpská kombinace B. Zeman
(B. Kremnica), Vrátná: slalom J. Máša Poprad), sjezd R. Švábová (VŠ Praha) a jpp Hradec Králové) a D. Kuzmanová
(Dukla Banská Bystrica) a M. Kubínové M. Pažout (VŠT Košice), slalom M. So- (UK Bratisltava).
(Sn. Pec pod Sněžkou), obří slalom M. choř (Dukla Liberec) a S. Kuzmanová
Pažout (VŠT Košice) a V. Bambasová (UK Bratislava), obří slalom M. Sochor
(CHZ Litvínov), dvojboj L. Petřík (Dukla (Dukla Liberec) a Z. Cihelková (PF Hra-
Banská Bystrica) a V. Bambasová (CHZ dec Králové), alpská kombinace M. So-
Litvínov) choř (Dukla Liberec) a M. Šebestová (UK V♦ % «v*«£♦ ♦*<

1968 Harrachov: 15 km K. Štefl (Dukla Bratislava) ■ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
Liberec), 30 km K. Štefl (Dukla Liberec), 1974 Štrbské Pleso: 15 km S. Henych
3X10 km Dukla Liberec, skok Raška (Autoškoda Vrchlabí), 30 km S. Henych
(MEZ Frenštát p. Radh.), závod sdruže- (Autoškoda Vrchlabí), 50 km J. Lupták
ný A. Kučera (VŠST Liberec) ženy 5 km (RH Poprad), 3X10 km Dukla Liberec, Toto číslo Lyžařství ie malým oří-
M. Cillerová (J. Mšeno), 10 km M. Chlu- 5 km B. Paulů (Autoškoda Vrchlabí),
mová (RH Semily), 3X5 km Jiskra Mše- 10 km M. Ryglová (Autoškoda Vrchlabí), spevkem redakce k jubileu 75 let čs.
no, Zadov: 50 km J. Lupták (RH Poprad), 3X5 km Jiskra Mšeno, Liberec: skok organizovaného lyžování. Šestnáct
Vysoké Tatry: sjezd H. Mohrová (VŠ Pra- P 70 m R. Hohnl (Dukla Liberec), P 90 m . - ,
ha), slalom M. Pažout (VŠT Košice) a J. Raška (MEZ Frenštát pod. Radh.), Tan- stránek neumožňuje zachytit bohatou
A. Mohrová (VŠ Praha), obří slalom M. vald: závod sdružený T. Kučera (Dukla historii tohoto pěkného sportu, zamě-
Pažout (VŠT Košice) a A Glásrová (Sn. Liberec), Vysoké Tatry - Špindlerův ř i l i  jsme Se především na jeho málo
Pec pod Sněžkou), alpska kombinace A. Mlýn: sjezd M. Sochor (Dukla Liberec) J r  ‘
Mohrová (VŠ Praha) a A. Droppová (Jasná Lipt. Mikuláš), sla- známé začátky. Další materiály při-

1969 Mšeno: 15 km J. Lupták (RH Po- lom M. Pažout (VŠT Košice) a Z. Cihel- neseme ještě v dalších číslech,
prad), 30 km J. Lupták (RH Poprad), ková (PF Hradec Králové), obří slalom
3X10 km Dukla Liberec, skok P 70 m J. M. Sochor (Dukla Liberec) a A. Uhrová
Raška (MEZ Frenštát p. Radh.), P 90 m (PF Hradec Králové), alpská kombinace
J. Raška (MEZ Frenštát p. Radh.), závod M. Pažout (VŠT Košice) a R. Švábová
sdružený A. Kučera (VŠST Liberec), ženy (VŠ Praha) v ♦♦♦ ♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  ♦♦♦ ♦♦♦ ♦*,
5 km H. Šikolová (J. Mšeno), 10 km M. 1975 Liberec - Bedřichov (Čs. sparta- V V V V V  ♦ V  V  V  V  V  V  V  V  %
Chlumová (RH Semily), 3X5 km Jiskra kiáda): 15 km F. Šimon (Dukla Liberec),
Mšeno, Jilemnice: 50 km J. Fajstavr (Duk- 30 km J. Beran (Dukla Liberec), 50 km
la Liberec), Chopok - Špindlerův Mlýn: S. Henych (Dukla Liberec), 3X10 km
sjezd L. Petřík (Dukla B. Bystrica) a M. Dukla Liberec, skok P 70 m R. Hohnl Fo to g ra f ie  n a  p rvn í  a zad n í  s t r a n ě
Cuninková (UK Bratislava), slalom J. Voj- (Dukla Liberec), P 90 m K. Kodejška s
těch (Dukla Ban. Bystrica) a M. Cunin- (Dukla Banská Bystrica), závod sdružený obálky  Jiří Kruliš, na  d ru h é  a t ře t í
ková (UK Bratislava), obří slalom J. Voj- F. Zeman (Dukla Liberec), ženy 5 km s t r a n ě  obá lky  archív ,
těch (Dukla Ban. Bystrica) a M. Kubíno- B. Paulů (Autoškoda Vrchlabí), 10 km
vá (Sn. Pec pod Sněžkou), alpská kombi- B. Paulů (Autoškoda Vrchlabí), .2X5 km Fntnaraf iP  u v n i tř  m ěs íčn íku  Zdnněk
nace L. Petřík (Dukla Ban. Bystrica) a D. Naveta Jablonec nad Nisou, Harrachov: ro L o g ia n e  u v in u  m ěs íčn íku  ¿.u b u b k
Matošová (Jasná Lipt. Mikuláš) sjezd J. Vala (Technika Brno) a J. Šoltý- Holačka, Jaroslav Trousil a archív .

16



~'jš' ^  ^ ^  ^  ^  ^  ^  ^ "UE1 ? m

M  w M  Nebylo snadné sehnat fotogra jie ze slavné historie
/'  M  * ? čs. lyžování, které by byly schopné dobré reprodukce.

m  vf; . j Podařilo se to zásluhou ochoty lyžařského muzea
,J r  f  :y  v Jilemnici. Na prvním obrázku mistr Království ěes-

H n M  J? kého 1898 na 1 km Hynek Bedrník z Jilemnice, který
4  *,Jm již dva roky předtím zaznamenal první mezinárodní

^ ř ’ř < 5 úspěch na závodech v Mnichově, kde  /. lnou zvítězil
'*T̂  a Jednou byl druhý. Druhý ukazuje elegantní spor-

"% touní ústroj pro dámy ze začátku 20. století. Na třetí
" fotografii sněhový m ůstek v Dolních Štěpanicích, kde

*. v roce 1898 se konalo první mistrovství a J. Kraus vy-
11» 0» **

tvořil první rekord skokem  15,5 m.



46 813

i  N  . •'y /  -|^

-• If

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



W0**;. **Z *>*■**' .

'*****>



i >WtĚĚ neznamena 7^ an A titíř:
*' } f i  pro lyžaře oddech 4 - S r T .

J i  jf̂  &
1 | f e -  <i ■»* B Ě téĚ ^$*■'■■':■

á-řJT^* jB fe. p/7 výskoku, na třetím člen reprezeri « k» | 8 p F ugff*’**-.
tačního běžeckého družstvu František A ^ 8 p 0 P É É |Š | :

Jr Simon využívá štípáni dřiví k nosilo Y$k* 'i *•
— V t SI ydní paží. 1/ SSSA1 používají k  přípra jk/.-.; ' * ^ r /* -

Wě zy/dš/n/cd^ kolečkových  ̂lyží, jak .



př° štSíAhoU Zamyšlení k jubileu
í,slA čs. lyžování
m

Mám před očima oslavu sedmdesáti let založení Švédského, Finského
__  a Norského lyžařského svazu, která proběhla při letošním mistrovství světa

OS. TRENERI v Lahti. Uskutečnila se v prostorách nejkrásnějšího lyžařského stadiónu.
- n n í n D A \ / r  Vážnost a důstojnost, s jakou předsedové těchto svazů vítali hosty, prosto-

U  LL 1 INII r K l r  K A V c  ta celého aktu, slavnostní nálada a neobyčejně působivé uspořádání inte
riéru u mne zanechalo hluboký dojem.

•
 Vystavené fotografie, listiny (i Olause Magnuse Historia de gentribus sep-

tenírionalibus] v kostce zachycovaly impozantní vývoj a sílu severského 
lyžování. Po stěnách prostorné haly znovu defilovali velikáni, kteří tvořili 

VELKÁ CENA lyžování: A. Nordheim, bratři Hemmestveitové, Th. Thams, Th. Haug, J. Grot-
„  _ tumsbraten, B. Ruud, V. Hakulinen, S. Jernberg a mnozí další. Dále pak

FRENŠTÁTU L. Widemanová, S. Rantanenová, T. Gustafssonová aj.
Vím, že významnost oslav nezávisela jen na důstojných vystoupeních 

předsedů svazů, dokonce ani v neobyčejně působivém prostředí, ale přede- 
f p  vším v samotném faktu, že lyžařství je v dnešní době významným spole

čenským jevem. Zasahuje do sféry rozvoje osobnosti člověka, celých náro- 
7  A lïl\/l A \/O Q T i dů a §eneracb do sféry kulturní, ekonomické i průmyslové. Připomeňme si
Z.AJJIVI A  V w o  I I alespoň neobyčejný význam cesty F. Nansena napříč Grónskem.
ZE SVĚTA Nemohl jsem se zbavit dojmu, že jsou zároveň přítomny milióny prostých

lidí — dřevařň, lovců a zemědělců, pro které lyže znamenaly a dosud zna
menají pevnou součást života. Ti nejlepší pak jako jejich vyslanci roznesli 
jako věrozvěstové učení o dvou prkýnkách a zasněžených pláních plných 
ticha a romantiky, ale i nebezpečí, síly, boje a přátelství prakticky do ce
lého světa.

*  '*
NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY Z A- „ „ „ „ ,
RPR 7 POST PDNÍHO TARNÍHO TY70-  V letošmm roce oslavujeme sedmdesát pet let zalozem Svazu lyzaru

L ' OoLLUNitLU / AKiwinu L ¿ u  v Království českém. Slavnostní proslovy pronesou staří pamětníci, vysocí
VÁNÍ UPLYNULÉ SEZÓNY NA CHOP- funkcionáři a lidé povolaní, kteří zhodnotí sportovní i společenské výsled-
KU. — NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY ky cesty, kterých čs. lyžování za těch dlouhých a zároveň tak krátkých,

KRÁL BÍLÉ STOPY 1975“ KAREL KO- přesto však významných 75 let dosáhlo. Chtěl bych také připojit několik

DEJŠKA, KTERÝ ZVÍTĚZIL NA MIS- Moc  ̂ bych seděl v koutku hotelu „Ráj“ onoho 21. listopadu 1903
TROVSTVÍ SVĚTA 1975 V LETECH NA  v jablonci n. Jizerou a poslouchal řídícího učitele J. Buchara, propagátora
LYŽÍCH V KULMU A JEHOŽ ÜSPËCH turistiky a lyžování a prvního předsedu SČL a další.
SI PŘI JUBILEU 75 LET ČS ORGANÍ- Založení svazu bylo velmi pokrokovým činem, kterým byly vytvořeny
70VANPHn TV70VÁNT 7 NOVU PRTPO Právní> organizační a myšlenkové základy rozvoje lyžařství a turistiky v na-
¿ u v  a n  l h u  Li a u  v /u mi z,i\iuvu ť K í ť u  ¡jich zemích. Vliv Svazu lyžařů se promítl i do Mezinárodní lyžařské fede-
MÍNÁME race a podílu na jejím ustavení.

Je třeba smeknout a věnovat vzpomínku všem dnes známým i neznámým, 
kteří se přičinili o vývoj lyžování a především o jeho současnou úroveň. Za 
všechny bych chtěl jmenovat alespoň koláře F. Soukupa z Horní Branné, 
sedláře Š. Síra z Dolních Štěpanic, ing. H. Steffense z Kristiánie, závodníky 

H H. Bedrníka, F. Hrona, B. Prokopa, J. Krause, J. Doubalíka, nezapomenutel-
|tj ného B. Hanče a mnoho dalších. Zvláštní poznámku zaslouží A. Hanušová,
IH která se zúčastnila 10. dubna 1909 závodu na 50 km a stala se předchůdky-
Á; |j| W J J *  I  i  i |  »  ní všech našich lyžujících žen.
jp-j®  Není možné vyjmenovat ani zástupce jednotlivých generací, zaslouživších

se 0 rozv°j našeho lyžařství a není to ani účelem těchto kusých pozná- 
mek. Nelze ale nepřipomenout za všechny další oblasti Nové Město na Mo- 

Ročník 64 Číslo 9 ravě, příslušníky rodiny „varhaníků“ bratry J. a O. Německé a další.
Lyžování se v průběhu doby stalo významným fenomenem — náměty s ly- 

žařskou tematikou najdeme u básníka P. Křičky, skladatele J. Křičky (Ho- 
Vydává č e s k o s lo v e n s k ý  svaz  t ě le sn é  vý- rácká suita získaIa IIL cenu „a OH v Berlíně 1936), sochaře V. Makovské-
£*?°vy n ak )adate l s tv í  O lympia v Praze. ho, grafika J. Šebka, M. Aleš ilustroval „Obrazy horské zimní krásy“ Ale-

e redaktor tě lových ,  časop isů  A l f r é d  Še-Lyžce propagátora krás zimní přírody a zakladatele zimní turistiky.
J a n e c k ý .  V edoucí  redaktor  časop isu  Obrovský vývoj, který lyžování prodělalo, je patrný z ukázky ze starší
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí red akční literatury: „Není sportu, který by nás přiblížil v zimě přírodě tak, jako
f.a KuJi TrOUSDl,n!lie! Se!h' lnS* i ° rt  t' ly žen í. . .  Nesmírné ticho spící přírody uchvacuje nás svou velebnost .

,„Pr?S’ I '  , 1 °. " bloudíme-li sami po lyžích bílým třpytným sněhem v čistém vonném vzdu-
and JUDr. O. Ku lhánek, MUDr. F. Mach, chu . . .  A jako čisté, téměř dětské rozjaření cítíme, když letíme po lyžích
. Marek, J Maršík, Z. Paulu- z - střelhbitě po svahu dolů, po třpytném sněhu rozrážejíce vonný vzduch, vol-

d3 3 dr' J,'. Soukup- f,edakce:_ . , ní jako p tá c i . . .  Krátké kalhoty jsou k lyžbě nejvhodnější, dámy vezmou
xfa,ha c1K11“ en; s,kxá U lGx x1’, Tev  °in ovšem sukně kratší než k obvyklým vycházkám ve městě a přizpůsobené

íslo 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. k vy p ín á n í... Lyžení bývá neznalci zpravidla považováno za sport obtížný
ni p ředcházej íc ího  m és lce .  V ychází  Jed- a nebezpečný. Že tomu tak není, dokazuje denní zkušenost, neboť nejen

nou za měs íc .  Vytisk la  stráž ,  t iskařské  odvážní, silní mužové, nýbrž i ženy a děti přiučí se snadno lyžení a provo-
z vody n p. Karlovy Vary. Rozšiřu- zujj je se zálibou a ú sp ěch em ... Prvý náš sjezd bude z mírného nevyso-
Je Poštovní novinová s lužba.  Cena 3 s. kého svahu. Zaujmeme základní postoj s lyžemi pokud možno těsně u sebe,
nform ace  o předplatném  podá a objed- jednou nohou klouzneme asi o 30 cm vpřed, celé tělo nakloníme poněkud

nÁ 1 pr m5 každá p°®ta 6 ' dopředu jako bychom chtěli padnouti tělem kupředu na obličej, ale poprsí
Objednávky do zahranič í  vyřizuje  PNS -  udržíme přitom v postoji vzpřím eném ... píše J. L. Kejmar (Sport na ly -
ústředni exped ice  tisku, odd. vývoz  tisku, __ i g m  J

Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka to hoto  z  konígka několika nadšenců se postupně stal masový jev a přesto, že
cis a y a 1. srpna 197 . se asi gg tjsjc organizovaných lyžařů, počítá se asi s 2,5 miliónu ly-
ISSN - 0323 - 1445

1



Konference Svazu lyžování ČÚV ČSTV
Dobrými výsledky v uplynulém funkčním období se mohl pochlubit Svaz ly- tek dobrovolných trenérů  a v péči je

žování ČÚV ČSTV na své konferenci 10. června v Praze. Z 517 oddílů v roce více než 500 závodníků ve věku 10—•
Í973 se jejich počet zvýšil na 573 a členská základna z 30 052 organizovaných 18 let. Několik desítek závodníků bylo
lyžařů na 37 875. Je potěšitelné, že hlavní nárůst se projevuje v dorostu a již převedeno do středisek vrcholové-
žactvu. Prohloubení politickovýchovné práce ukazuje nejlépe skutečnost, že ho sportu. Problémem je často zajiště-
čestný titul Vzorný v socialistické soutěži již získalo 176 oddílů, z toho jede- ní materiá lně technické základny a
náct I. stupeň, 46 II. stupeň a sto devatenáct III. stupeň a do soutěže je za- tréninkových podmínek — tělocvičen,
pojeno dalších 313, což znamená 66,1 procenta všech lyžařských oddílů. běžeckých a sjezdových tratí , jakož
ÚSPĚŠNÉ SPORTOVNÍ VÝSLEDKY 1 skokanských můstků.

I
O sportovních zasedání svazu a před tím v předšed- Úsek rozhodčích s 2700^ odborně vy-

úspěších svědčí nictvu. K těmto jednáním byli přizvá- skolenými pracovníky představuje v

nejlépe skutečnost,  ni předsedové okresních výborů sva- organizaci nejsilnější ^složku kvalifi-
že v roce 1977 zís- zu. V návaznosti na tato jednání byl k ?X.anýck funkcionářů. Nejpotěšitel-
kali závodníci z zvýšen plán činnosti na rok 1977 i pě- nej s^ okolnost, že se podařilo čás-
ČSR na federálních tiletku a byla uskutečněna řada  teci?a vyřešení generačního problému
vrcholových závo- úsporných opatření.  Na počest XV. a výrazna omlazení rozhodujícího kád-
dech z celkového sjezdu KSČ byla vyhlášena kampaň ru ~  rozhodčích II. třídy. Rozhodující
počtu 69 celkem uzavírání socialistických závazků, kte- množství výkonných rozhodčích je ny-
padesát mistrov- rá  měla úspěšný průběh a přinesla nL ve vaRovam rozmezý 41 50 let,
ských a přebornic- dobré výsledky. Obdobná opatření pro- d^ ve tcy bylo v rozmezí 50 60 let.
kých titulů. Před- vedly také krajské a okresní svazy. Rozhodčí organizují,^ řídí a do všech
sedá českého sva- Celková orientace rozvoje společnosti podrobností zajištují všechny lyžař-
zu s. ing. Miloslav po XV. sjezdu KSČ vyžaduje, aby i tě- ské závody v CSR-

Fiala ^nnn111̂ —1!11 ”reí e+rá'-t-U vyzdvihí lovýchovná organizace reagovala na INICIATIVA ODDÍLŮ A OKRESNÍCH 
prací 4000 cvicitelu, kteří se starají  nove podmínky a náročnější úkoly a cvA 7D př t  v ý s t a v r f
i o výcvik neorganizovaných lyžařů přizpůsobila vlastní program i jeho ťK1 V IM A V b t
a záslužnou činnost již 72 veřejných realizaci společenským potřebám a po- S neútěšeným stavem centrálních 
lyžařských škol v uplynulé sezóně, žadavkům. Předsjezdové období, obdo- investic kontrastu je  iniciativa lyžař-
Příprava v tréninkových střediscích bí realizace závěrů XV. sjezdu KSČ ských oddílů, TJ a okresních výborů
mládeže je organizována podle jed- v podmínkách ČSTV, jehož součástí svazu lyžování, z jejichž iniciativy a
notného tréninkového systému a tré- byla i česká svazová konference, je konkrétn í projekční,  konstruktérské  
ninkový systém byl postaven na vyšší dobou mobilizace orgánů ČSTV všech a manuální práce vyrostly a byly zdo- 
úroveň. Přínosem jsou i nově zřizo- stupňů, všech členů ČSTV ke splnění konaleny zimní areály na šumavském 
váné sportovní třídy na ZDŠ a lyžař- ústředního hesla, pod kterým se při- a jizerském Špičáku, na Soláni, Karlo- 
ská gymnázia. V některých lyžařských pravuje český sjezd i V. sjezd ČSTV vě, Zádově, Ještědu, Klínovci, Říčkách, 
oddílech, ale hlavně v TSM se podá- „Plněním závěrů XV. sjezdu KSČ za na Lipnu, v Rokytnici, Domažlicích, 
řilo ustavit pionýrské a svazácké sku- další rozvoj socialistické tělesné vý- Peci pod Sněžkou, na Gottwaldovsku 
piny. Nejlépe pracují v Liberci, Tan- chovy.“ v oblasti moravsko-slovenského po-
valdě a ve Frenštátě pod Radhoštěm. p p p p  n k á d r y  hraničí a Krušných horách. Máme do-

Dobrá je spolupráce krajských a 1 vu „ ....................... budovány standardní běžecké tra tě
okresních svazů, jakož i některých Ve školení a doškolování lyžařských a a Zádově, v Jizerských horách, No- 
oddílů s ROH, zejména na úseku kádrů došlo ke zkvalitnění a také vém Městě na Moravě, na Mísečkách 
Sportovních her mládeže a pracují-  R podstatnému zvýšení počtu škole- a Benecku, skokanská střediska ve 
cích, při lyžařských výcvikových zá- n Ýcl1 trenérů. Vždyť jediný roční plán Frenštátě  pod Radhoštěm, Lomnici 
jezdech a odborářských lyžařských obsahuje tř icet akcí^ s rozpočtem více n ad Popelkou a na Ještědu. Vznikl 
soutěžích., Lyžařští pracovníci vypo- než půl miliónu Kčs. Metodická ko- velký počet letních lyžařských svahů 
máhají zejména jako ins truktoři při mise zajišťovala novou evidenci tělo- g umělým povrchem, osvětlením a do- 
výcviku a rozhodčí při masových ak- výchovných kádrů  s přechodem na právním zařízením, byly dobudovány 
cích. Některé lyžařské oddíly a okres- strojně početní zpracování. Výměna běžecké asfaltové tra tě  pro jízdu na 
ní výbory svazů lyžování spolupracu- průkazů byla zhruba dokončena, kolečkových lyžích v Novém Městě 
jí se Svazem družstevních rolníků při V nejproduktivnější II. třídě má čes- aa  Moravě, Jilemnici a v Bedřichově 
zajišťování zemědělských lyžařských RÝ svaz 409 trenérů, 627 cvičitelů a y Jizerských horách. Nelze vyjmeno- 
olympiád. 573 rozhodčích. Náročné bylo usměr- vat všechno, co bylo vybudováno, a to

PLNĚM ZAVERtJ XV. SJEZDU KSC S “ 'práce“ S S S ?  v T M .  ň e S s S  nedá™ a PlaWa
Rozpracování závěrů XV. sjezdu KSC v  lyžování v C0V ČSTV Je 19 TSM, Ospěšný průběh konference potvr- 

bylo provedeno jednak na plenárním 25 trenérů  z povolání, několik děsí- ¿jil zvýšenou aktivitu lyžařů v první
1-------------------------------------------------------------------------  části předsjezdové kampaně. Velmi

Z
v = ,  g . a •> a e „  r .  pěkný příspěvek měl s. Antonín Husák

a m y s l e n í  k  |  U  D  i § ©  U  C S .  l y ž o v á n í  k 75. výročí čs. organizovaného lyžo
vání. K tomuto jubileu a k 30. výročí

zujících v naší republice. A tak cesta započatá průkopníky, vytyčovaná sjednocení čs tělovýchovy byla vy-

lyzan jako byli J^Cardal K Lelkova, A. Bartoň, L. Brchel, L. Beinhauerova spoiupráci se slovenskými lyžaři zdů-
a mnozí další vedla i J. Rašku, B. Paulu, S. Henycha, H. Sikolovou, K. Ko- raznil zástupce VSL SÚV ČSTV, člen
dejšku, M. Sochora, D. Kuzmanovou a mnohé jiné a pochopitelně čeká na jeho předsednictva s. Rudolf Čillík.
nové generace. V diskusi hovořili delegáti o svých

Proto bych chtěl ve smyslu Matoušových „Vzpomínek pro budoucnost“ zkušenostech z k iajských a okresních 

i vědomí, že není potřeba okázalých oslav a velkých slov, ale především S n i ^ e S o s t a t e k b ě ž e k
mnnhn  E ,  ceskas!.ovenskén|lu lyžařství k jeho „kulatým narozeninám“ Místopředseda ČÚV s. Jaroslav Mud-
mnoho zdaru, rozkvet a sportovní i společenské a výchovné úspěchy, pod- ruňka J n obětavou Dráci lvžař_

niornUářSf l n„zřnrtHr,r nÍC-hĈ ° T n a -a - US<CB ' h " ^  skýídi funkcionářů především na úse-£ ; V  a treneru  a san<ozre|ine talenty Pral bych s,, kuy masového | yžova nI Také pfedse-
aby tato práce byla korunována uspokojením tisíců lyzaru z krásného , VST pSTV y K ,



...........
v"  T  ~ ky ve výkonnostní úrovni závodníka

mladších kategorii . Zatím je v důsled-
Miloslav Sochor je úspěšným cs. reprezentantem ve s jezdových disciplínách  ku rozdílné kvality trenérského  obsa

zení práce jednotlivých středisek vel- 
v  mi rozdílné úrovně. Je nezbytné, aby

P ř íp r a v a  s je z d o v é  r e p r e z e n t a c e  C S S R  K S S S S S
 ̂ _ „ , . w „ nejpozději v roce 1980, by se nově na-

Sjezdovy špičkový sport, ma-li byt uspesny, vyžaduje přípravu závodníku stoupená cesta měla pozitivně projevit 
podobnou té, kterou provádí např. dobře prosperující hospodářství nebo úspěš- iž v r e prezentaci ČSSR ve všech dis- 
ná věda. Při koncipování přípravy pro své závodníky musí trenéři vycházet ¿dolinách lyžařského sportu “ 
z praktických zkušeností a z poznatků vědy, konkretizovat požadavky a cíle, „ .
obsah a účinnost tréninkového procesu a vytvořit efektivní řídící systém celé Vrcholový sport sdružuje talentova- 
přípravy ne jedince, kteří po dlouhodobé a na-
.  y ' ročně přípravě mají dosahovat špič-

Vrcholový sport, a to ve všech od- vyvíjet podle jiných zákonitostí. Jistě, kových výkonů ve světových soutě-
větvích, nejen ve sjezdování, může do- jde o zamyšlení do budoucnosti,  žích [MS, ZOH aj.J. Výběr těchto ta-
sahovat výkonů, srovnatelných s vý- možná, že do daleké budoucnosti.  Pro lentů se v lyžařském sportu provádí 
kóny světové špičky jen za předpokla- pří tomnou dobu minimálním požadav- při respektování některých výkon- 
du splnění dvou podmínek: kem je, aby ti, kdož řídí přípravu re- nostních kritérií,  převážně intuitivně.
-  w b ra n í  talentovaní iezdci kterým Prezentantů ve sjezdovém sportu, Z většího počtu mladých nadějí vybe-

le věno vána všes tranná ^ é  če mm uměli maximálně využívat získaných re zkušené oko tren é ra  ty, o k terých
sí mít chuť a odhodlání dosahovat poz» a tk ů > d° Ufá;  Ž e ~m a j í  potřeb* é Předpoklady
a h q n lu tn p  m a v i m á l n í  v v k n n v  uměli předvídat další vývoj zavodni- pro dosazeni mimořádných výkonu,
absolutné maximalm vykony,  ̂ ho sjezdového sportu a byli schopni Nemůže tu pomoci věda?

— pro výchovu vybraných závodní- připravit tomuto vývoji odpovídající 7 Pp rjn v ý b ě r u  talentů musí
ků musí být k dispozici dostatečný tréninkovou nřínravu a tuto realizo- , . R?í?sa ' ”Do Yybeild ta lentu  mus 
počet dobrých, t] kvalifikovaných ' renmkovou pllpravu být veda bezpodmmecne zapojena,
a 7vi,Q pnvrh  t r e n ě r n  , , Napr. v běhu zve komise vrcholového

ZKUbtíIiyLn u en e iu .  Výsledky docilované při vzájemném sp0rtu [KVS] vytypované závodníky
V přítomné době má pro přípravu měření sil nejsou ani u výkonných na funkční a motorické testy, které

závodníků zcela mimořádný význam družstev v čele světového žebříčku poskytují objektivní informace o před- 
aplikace nejnovějších poznatků vědy. stacionární,  probíhají v křivkách vze- pokladech k vrcholové výkonnosti ve 
Zajistit co nejužší a přímou spolu- stupných i sestupných. Např. nej- vytrvalostních sportech. Ve sjezdo- 
účast vědy na tréninkovém procesu je úspěšnějším .státem na letošním MS vgm sp0rtu zatím Převládá posuzová- 
jedním z nejdůležitějších úkolů sou- v Garmisch-Partenkirchenu byli Raku- n j ta lentovanosti podle výkonnosti na 
časnosti. V praxi to není tak jednodu- šané (4 zlaté a 3 bronzové medaile), sněhu a podle pohybového projevu 
ché, neboť pronikání vědy do trénin- zatímco jejich jižní sousedé s Gusta- v závodě. Nad jiné důležité ovšem je, 
kové praxe nutně vyžaduje dobře fun- vem Thonim, který po osm roků před- aPy výkgr byi prováděn vícestupňově, 
gující systém přenosu vědeckých po- stavoval absolutní světovou sjezdař- t j opakovaně a úzce navazoval na 
znatků od vědy k praxi, ale i naopak skou špičku, totálně zklamali; čest za- promyšlenou, dlouhodobě koncipova- 
od praxe zpět k vědě. Jinými slovy chránil poslední den mistrovství Piero nou p rac i s ’vybranými sportovci.“ 
trenéři by měli přejímat a v praxi Gros získáním jediné medaile pro Itá- probíhá příprava sjezdařů a
aplikovat co věda přináší a veda by lil. O každém výsledku rozhoduje ne- s jezdařek na ZOH 1980? 
si měla ověřovat platnost svých teore- konečné množství faktorů, včetně v )
tických koncepcí v praxi. Mám za to, štěstěny. Úspěchy a neúspěchy se zá- Ing. V. Horák: „Na základě výsled- 
že ve sjezdovém sportu je účinná a konitě střídají v k rátkých nebo del- ků na ZOH 1976 byla zpracována a 
systematická spolupráce mezi trenéry  ších časových intervalech. odsouhlasena příprava na ZOH 1980.
a vědci v naprostých začátcích. .Víme V posledních letech, jak je obecně Družstva byla omlazena s perspekti- 
však, že tato spolupráce bude h rá t  známo, je u nás realizován nový sys- vou na ZOH 1980 a MS 1982j věkový 
čím dále tím větší roli. Vždyť v ne- tém péče o rozvoj vrcholového sportu, prům ěr družstva mužů činí 19 let 
příliš vzdálené budoucnosti by věda Kvalitu tréninkového procesu v nově (16—26), družstva žen 17,4 roku (15 
měla trenérům  zajišťovat i prognostic- vytvořených střediscích vrcholového až 21). Příprava na sněhu v posled- 
ké údaje, vztahující se jak k rozvoji sportu nelze dosud hodnotit,  to by by- nich dvou letech byla podstatně niž- 
jednotlivých jezdců, tak i k výkon- lo předčasné. Je však jasné, že klíčo- ší nežli v roce 1975 před ZOH 1976; 
nosti celé disciplíny. Perspektivním vou úlohu pro zvyšování kvality a klesla z 60 dnů v roce. 1975 na 45 dní 
požadavkem dokonce je, aby věda vy- účinnosti tělovýchovného procesu je v roce 1976 a v roce 1977 na 22 dní. 
pracovávala cílové představy (mode- řešení problematiky progresivních tré- Trénink sjezdu odpadl. Objem kondič- 
ly) jak pro jednotlivé jezdce, tak  pro ninkových metod a metodiky lyžař- ní přípravy zůstal na úrovni předcho- 
celá družstva a navrhla i racionální ského tréninku. zích let. Zúžený objem přípravy na
a efektivní cestu pro jejich realizaci. Průběh krajských i okresních sva- sněhu se v sezóně 1977 78 negativně

Je nepochybné, že vývoj ve všech zových konferencí,  jakož i české a ce- projevil ve výkonnosti, hlavně v prv- 
oblastech lidské činnosti jde tímto lostátní konference svazu ukázal, že nich závodech v měsíci prosinci a led- 
směrem, proč by právě sport se měl zájem o práci tren é ra  je neobyčejně nu. I< výraznému zlepšení došlo v zá-

3



věrečné fázi EP, kdy byla dohnána trenéry, nemůže zajistit  kvalitní a po předchozí přípravě 45—50 dnů
tréninková manka. Jsem přesvědčen, účinný tréninkový proces na sněhu. v zahraničí pro závodníky, splňující
že závodníci a závodnice mají reálnou Formování vrcholové reprezentace kvalifikační limit pro účast v závo- 
šanci uspět v měření sil s evropskou by mělo probíhat od kategorie mlád- dech SP.“
a světovou špičkou.“ ších žáků, soustředěných v ST a TSM, j ak s j vysvětlujete ohromující vý-

Moderně pojatý tréninkový proces do jednotlivých družstev reprezentace sledky reprezen tan tů  malého Lichten-
ve vrcholovém sportu znamená pro- podle věkových kategorií na základě štejnska?
hlubovat systém tréninku v rámci výsledků v soutěžích doplněných cel- j v . Horák: „Výsledky dosahova-
jednotného tréninkového systému. Jak kovymi pohybovými testy. - * iP7dnPi a ^ierdařkami maiPhn
se daří realizace tohoto úkolu u sjez- Co soudíte o terénních  a klimatic- T ¡„htcLito nei-« „ n . c,oHnV, lQ. ,
dové reprezentace? kých podmínkách pro provádění zá- !  S  f l S “  «  S

Ing. V. Horák: „V dlouhodobém sys- vodního sjezdového sportu u nás? ezdkvně této malé země isou známi
tému přípravy vrcholového sjezdaře Ing. V. Horák: „Podmínky a geogra- ^VQU gvědomitostí k tréninku i k sou-
a z pohledu vytváření základních po- fické rozložení horstev v CSSR je vel- tS-- ic„„ ci,rrirnr,í rh n „ áni- _i i .. i i , , ̂  i i ' j  ' • , j  „ těžím, sou skromní v chování n v0
S ? ^ 5 . d°™ d.?ostl pokládám za nej- im vhodné pro rozvoj masového a vy- vystu^0JvánI. Převažuje u nich ryze 
dulezitejsi článek sportovní tř ídy  (ST) konnostniho Sjezdového sportu. Navíc s ’ ortJ vnI motivace> de Jlm 0 výsyle .
a tréninková střediska mládeže (TSM). klimatické podmínky (doba trvaní <£k, a to v každém závodě, ať je to
Existence a činnost těchto středisek sněhově pokrývky v prubehu roku] sp ’ , h*~ . FTS Ř h n „JnhTlří
jsou nepostradatelné. Kvalita trénin- jsou v naší zeměpisné výšce kuriozi- . ’ a„ím „„ („ .¿„ I  a w 0n , 0'in1 -1 , j a , V si cením zejméno. A. Wenzels, isko
koveho procesu je pro mladého lyza- tou, rozuměj příznivou. Zejmena pro 1ednoho z mJála univerzálních iezdců
ře základním vkladem jeho budoucího slalom a obří slalom máme dobré pod- y ýsledkv lichtenštejnského družstva
sportovního rozvoje Výuka techniky minky; méně příznivé jsou pro sjezd S u d e m  ohó?  že o t o p ě h u n ™
jízdy je na teto věkově úrovni domi- s ohledem na nedostatečnou výsku rozhoduje ipn kva>itrií n ř ínrava nvhrž 
nantní. Případné chyby v technice horstev a trvalé zaostávání v budova- . -L- , p p ’ y
jízdy provází závodníka po celou do- ní sjezdových tratí .
bu jeho závodní činnosti. Naše podmínky nejsou ovšem srov- Odpovědi na otázky položené^naší

Pokud jde o střediska vrcholového natelné s podmínkami v alpských ze- trenerske  spicce jsou u ičeny sirsí ly-
sportu mládeže (SVS-M) a střediska mích. Pro přípravu žáků, vyhledávání zsrske veřejnosti a pokusem objasnit
vrcholového sportu (SVSJ jsem toho ta lentů  a jejich prověřování v soutě- příznivcům závodního sjezdového
názoru, že SVS-M by měla být spo- žích máme reálné možnosti od lišto- sP°rtu v ̂ hrubých rysech systém p n -
jena s SVS a rozmístěna takto: V Če- pádu do května. U vyšších věkových Piav Y nasi sjezdové reprezentace. Lze
chách dvě, na Moravě jedno a na kategorií je nutno počítat s fázovým íe uzavrlt tímto konstatováním.
Slovensku dvě. SVS by měla být ob- posunem přípravy. U juniorů tak, aby — cílem tréninkové přípravy vrcho-
sazena výhradně členy reprezentač- maximální formy bylo dosaženo k i .  lového sportovce je dosažení maxi-
ních družstev dospělých a juniorů. lednu pro s ta r t  v EP, z toho 14—21 mální výkonnosti ve světovém měrít-
Zúžení tréninkových zařízení vrcholo- dnů v zahraničí a zbytek 20 dnů v do- km Jde o specifický systém výchovy
vého sportu by umožnilo podstatně mácích podmínkách v listopadu a v sportovce, o velmi složitou a nároč-
zkvalitnit kádrové obsazení v jednotli- prosinci. V kategorii dospělých pro eou problematiku;
vých střediscích. Současné obsazení s tart ve SP je nutno počítat s dosa- — o sportovní přípravě reprezenta- 
středisek jedním, maximálně dvěma žením vrcholné formy již k 1. prosinci ce nelze uvažovat izolovaně jako o

g *  |  I  *  ■ •  Morerodová. A v sezóně 1977—78 tod ia io m o v e  amoice dotáhla opět na druhé místo. V tom
to směru jí vítězství ve sjezdu na MS

V
i a  g g & p í  |  mm j»  mjr  v Garmischi nijak nepomohlo, ale n a 
jí^  I»- ^  ^  I  g  £ 3k  |  opak nešťastná z trá ta  druhého místa

v obřím slalomu ve Val ď lsě re  [dis-
Mezi velké lyžařské šampióny, kteří se natrvalo zapsali do historie tohoto kvalifikace kvůli netestované kombi- 

sportu a sportu vůbec, patří z žen nesporně Annemarie Moserová-Prollová. néze, k te rá  neodpovídala předpisům 
Tato vynikající postava sjezdového lyžování ovšem nepatří jen historii minulé, — viz článek dr. Kulhánka v Lyžař- 
ale i té velmi živé a současné, a zdá se, že bude patřit nějakou chvíli ještě ství č. 4 (1978J ji připravila o 20 bo- 
i „historii budoucí“, řečeno protimluvem, který bude všem znalcům současné- d,°. kiprp v nprnvnpm hnii <;p qlaln- 
“» * * " * ” 1 naprosto srozumitelný. A proto noní ani diru, že tato sp ecJa íisS m t o’ž n ě m o ta
? e S s U  y Z"°',U “ 2n° ' U Pn,ahU le P°z"rnost odborntkn , strs, sporto.n. „ohnat Tent0 ůkol ,, znesnadnlla ta.

ké pravidla SP, podle nichž se absol-
Na scéně se objevila v sezóně 1968 ZOH v Sapporu vyloženou favoritkou, vuje d5 slalomových závodů ale je-

až 1969. Bylo jí tehdy šestnáct a byla musela se sklonit dvakrát před svou nQm y sjezdů Annemarie j e ’si vědo-
benjammkem rakouského zenskeho premozitelkou Mane-Therese Nadigo- . . .  .. . . .  . .
výběru, kterému nescházely výrazné íou .  Ta byla ve sjezdu rychlejší o 32 ma teto nevyvazenosti a svadí velmi
individuality, mezi nimiž tehdy domi- setiny sekundy a v obřím slalomu statečný boj proti tendenci moderm-
novala Gertrude Gablová. Již tehdy o 85 setin. ho závodního lyžování v alpských dis-
se Gablová o své nejmladší kolegyni „ ciplínách — proti specializaci. Je to
vyjadřovala velmi pochvalně: „Je to P  čtyři i oky později, v Innsbiucku, p r ávě díky Moserové-Próllové, že titul
nejnadanější rakouská lyžařka všech v komoinaci nebyl u žen znehodno-
dob.“ Znělo do jako nadsázka, ale dal- jíy’ aby ae revansovala za Sapporo^. tomu u mužů
ší vývoj dal Gablové v podstatě  za D? dnes vsak nem znaiao. ]i vlastně cen> laK0 Je tomu u muzu-
pravdu. V té první sezóně získala Mo- přimělo k t ° mib aby se zřekla účasti Někteří odborníci si ostatně právě
sérová ve Světovém poháru 31 bodů na ZOH. ^Někteří to vysvětlují těžkým v této SOUVislosti kladou otázku, proč
(11 ve slalomu a 20 ve sjezdu) a v ko- onemocněním je ji maminky. Jim zase vvnikaiící šampiónka k terá  na
nprnpm nnrarií nh^ariiia 17 míctn hledají důvod v jejím manželství ldK y KdJ1L1 sampiOIlKd, Kiera lid
necnem poiadi obsadila 17. místo. tech n ik em  k o n k u rp n č n í  Ivžařské fir- začátku své kariéry byla znamenitáO rok pozdě i skončila už na 7. mís- s recnniKem Konkurenční lyžařské n r-  /  j  „  x
tě. Od té doby získala ze sedmi trofejí my- a další se Prostě domnívají, že slalomarka, později v teto disciplině
pět a její bilance nemá prostě obdoby. Annemarie se bála byt i nepatrného povolila. Po svém navratu  vsak Anne-

rizika nového neúspěchu. Ti však byli marie ukázala, že se dovede probojo-
Z té bilance ovšem něco chybí, poučeni o opaku v průběhu další se- vat do absolutní špičky ve všech dis-

hlavně těm, kdo pokládají olympij- zóny, kdy se Moserová-Prollová neče- ciplínách a že tím pozvedla sportov-

ne jcen S jšL  Nuže, T Z m t o  s m ě r H o  kaně vrátila na lyžařské kolbiště a ní hodnotu svých výkonů aa  úroveň’
Annemarii nevyšlo Při vší slávě a ihned se ocitla na špičce světového na ktere ji sotva někdo muže konku-
počtu získaných ti tulů se na olympij- pořadí. Ve Světovém poháru skončila rovat. Annemarie zdůvodňuje své vše-
ských hrách  dále než ke stříbrným jako druhá. Tentokrát se před ni s t ranné  pojetí mimo jiné i poukazem
medailím nedostala. Ačkoli byla na dostala opět Švýcarka — Lise-Marie na to, že nevidí žádný zvláštní roz-

4



přípravě malé skupiny sportovců. Re-  ̂ ^  •• ~

pravou. Kvalita a efektivnost této pří^
pravý má mimořádný význam pro bu- gfi|L ; & JÍL  ^ tr | i '
doučí vývoj sjezdového sportu u nás | | 1 L  íJ P ^  ^ w - * '$  Á  * í? ^ M ; .  '
a měla by proto být svěřena velmi H& 1 | | | | ?  J B t f  ' W \  ^  ,
schopným a zkušeným trenérům ; I w |  ^ » l j  J p  Jfc ' 1  . \

rakteristický zejména pro druhou po- ] L f i  I.C •. | P l B P j f '
lovinu 20. staletí,  zasahuje všechny  ̂ ^

vědy, je proces d^louhodobý.^ Nicméně 
zdá se, že zejména na úseku výběru
talentů by princip vědeckosti měl být Zajímavé historické obrázky z lyžařských závodů v roce 1907 u Chuchle Na
uplatnovan rychleji a důsledněji . pryním je start závodu na 100 m, na druhém nejlepší český  závodník na 100

Piomknout do „tajů velmi kompli- metrů a skokan  Jodas (Český Ski Klub Vysoké nad Jizerou) a na třetím
kovaného procesu, jakým je příprava záběr ze závodu juniorů na 1000 m
sjezdové reprezentace, není lehké.
Rozhovor s odpovědnými trenéry  nám
umožnil do ní poněkud nahlédnout. I  L  Á  J . .  _  X  ^  J  T A  I  _  >
To nám neodborníkům jistě pomůže L Y Z S i l ^ S l C Q  Z Ž V O  U  ¥  O  IT 0  O  /  \ 3  I  0  Í V
posuzovat výsledky našich sjezdařek "  /  ■ /
a sjezdařů v boji s evropskou a světo- . . „  , x „ . , ,  „
vou špičkou s větším pochopením -Y roce 75 let cs. organizovaného lyžovaní všichni příznivci tohoto
nežli dosud. Přejeme jim a stejně tak P , , 611“ zl”miiho sp° r ta  se zájmem a úsměvy si jistě přečtou re fe rá t  o lyžař-
juniorským družstvům v nadcházející skyC závodech u Chuchle v únoru 1907 ze všesportovního ilustrovaného týde-
sezóně 1978—79 vedle dobré fyzické ?Tlku S?r° 1:t 3 kry ~ Y apsal ho zesnuly nestor čs. sportovních novinářů Vilém
kondice a technické dokonalosti také Henry He,nz‘ Pnnasim e Íeh ° h la™  ^ s t :
odvahu, sebevědomí a trochu štěstí. r „. ~ - i, w ■ . , _

n  r)TTn Letošní „hodna zima ne jen ze dovolila sehrati ce ly  pohár Sportu a her,
ur.  u u u  k u l ,h a j \ í!,k  hockeyové mistrovství,  provésti mezinárodní a národní závody lyžařské a ce-

lou řadu přátelských zápasů hockeyových, nýbrž uchystala pražskému přátel- 
s tvu zimních sportů pří jemné překvapení, lyžařské závody. Český Ski Klub 
s horlivým předsedou p. J. Rosslerem-Ořovským, jenž letos jest účinně podpu- 

por mezi přípravou na sjezd a přípra- rován p. Fr. Benešem, zasluhuje upřímných díků za vzácnou podívanou, kterou  
vou na slalom. Podle jejího mínění Pražanům v neděli uspořádal. Že jest vzácné, musíte mi i ‘řiti, řeknu-U, že
jde spíše o rozdíl v duševním rozpo- u Prahy nebylo po 10 let lyžařských závodů. Podnik sám nebyl n ikterak le hký,
ložení. Vrhnout se na sjezdovou trať vždy í v klubu samém nescházelo o něm úsudků nepříznivých, které se s k e p -
a absolvovat ji ve stokilometrové Uckl! vy slovov^ y  0 sportovní ceně podniku. Úsudky ty  nepostrádají  zcela své
rychlosti vvžaduie iinv Dsvchickv nří- °Pýaynenosti;  kritikové tohoto druhu měli nesčetné příležitosti požnuti pravý  
t - vá i - - P y .~ y P lyžařský  sport v plném jeho rozsahu, nepříznivými sněhovými poměry ani 

stup nez závod, v nemz je třeba s na- terrainními překážkami nespoutaný, v přírodě nevyrovnatelné, úchvatné  zimní
piostou přesnosti kontrolovat své re- krásy. Těm ovšem lyžařské závody u Chuchle nejsou ničím, ale jim také  ne-
akce a podat výkon propracovaný do byly určeny v prvé řadě. Cílem bylo pořadatelstvu propagovati lyžařský  sport,
všech technických jemností. Nejde te- ukázati,  jak se to vlastně na podivném tom instrumentu jezdí, přesvědčiti obě
dy pro ni ani tak o odlišné technické censtyo, k teré zná lyžařský  sport jen z referátů prošpikovaných skrz  naskrz
vybavení závodníka pro sjezd, nebo vdají  vzdáleností  a číslic, že lyže jsou na sněhu nástro j vysoké  hodnoty spor-
slalom, jako spíše o schopnost sou- l oym z ~i doPravní- A tomuto přednímu úkolu nedělní závody, které předseda  
středit se psychicky na využití té či Ŝ U lyzarU v Kralovství českém skromně nazval improvizací, výborně do-

one časti sve^ technické výzbroje. Jde Obecenstvo naše ochotně uposlechlo pozvání pořadatelstva k  pěkném u zim- 
tedy podle ni u všestranných závod- nímu výletu, s pěkn ým  sebezapřením bez rozdílu věku a pohlaví vyšplhalo se
niku spise o psychickou, než technic- po prudké serpentině k  Chuchelskému kostelíku a kurážně se brouzdalo sně-
kou všestrannost.  hem  na louce, pohrdajíc nebezpečím rým y a kašle. A nebyli to jen „známí“

n . , , , . „ „ f(matikové sportu, k teří toto vše podnikli,  nýbrž bylo to obecenstvo ”z  valné
Dvojnásobná mistryně světa bilan- č lsti nové, speciální, s odborným přímo zá jmem pro lyžařství. Známka, že by-

covala své letošní výsledky na MS vý- chom mohli si vypěstovati obecenstvo pro všechny druhy sportů. Slouží ke  cti 
stižně: „Ráda bych vyměnila medaili n a š im ’dámám, že byly zastoupeny v počtu (a kráse) překvapu jícím . 
v kombinaci za medaili ve slalomu. Pořadatelstvo se ctí obstálo v těžkém  úkolu, j ímž bylo provedení závodů  
Na té mi záleželo obzvlášť. Ale všem v 1f rrainu tak  nepříhodném. Zvláštní poklony zasluhují  pp. Jodas, Bartoň,
nadějím není ještě konec.u Josífek cl Jando, z Vysokého n. Jizerou, kteří svou účastí vynika jící měrou při-

spěli k  úspěchu podniku, ač pro ně, zvyk lé  na ideální sněhové dráhy, start byl 
Laťku si tedy umístila sama Anně- skutečnou obětí.

marie hodně vysoko. Hodlá ji překo- Tolik původní komentář k  závodům, v nichž na 100 m zvítězil Jodas za 22Vz 
nat na ZOH 1980 v Lake Placidu? Na se k ■ P(ed Josífkem (oba Český Ski Klub Vysoké nad Jiz .)) 22 3/5 a J. Rossle-
tuto otázku odpověděla takto: „Zatím Tem-Ořovským (Český Ski Klub Praha) 22 4/5 sek. Závod juniorů na 1000 m
nevím. O tom bude rozhodnuto až vyhrál Handa za 7:44 3/5 min. před Mickou 7:52 a Zemlou-Rázným (všichni
později “ A Dak dodala se šihalckvm Ceský  s k i  K l'“b Praha) 7:54. Na 3000 m bez hole byl první Jodas za 18:56 4/5
úsmpvpm. oP k M šibalským min před Rathem fDF(J Rr 20:09 a Bartoněm (Český Ski Klub Vysoké nad
vTnn?h ;  V H Mltt te™ m er?ya byl° liz.) 20:17. Na 5000 m zvítězil Rath v čase 22:15 2/5 min. před Bartoněm 22:25
v Innsbrucku dvacet pet a pul. V ro- a Rosslerem-Ořovským 22:45. K poslednímu závodu na 5000 m zpráva připomí-
ce 1980 mi bude sedmadvacet.  Nezbý- ná: V trati tohoto závodu byl i s jezd serpentiny od kostelíčka k  restauraci, po
vá než zjistit, jakou tíhu na bedrech níž sestup i pro opatrně cestu ohledáva jícího chodce nepostrádá svízelů. Že
lyžařky- představuje 18 měsíců . . . “ sjeta tato  ̂uzoučká cesta, plná ostrých zatáček, vroubená všude stromovím

a hraničící na prudký sráz bez úrazu, jest p ěkným  dokladem pro neobmeze-  
PAVEL BORSKY nou téměř upotřebitelnost lyží. -tr-

5



Živé kořene lásky, obětavosti a nadšenia
nehynúcej lásky k bielej stope, ktorý kovci som na 5. decembra 1926 pozval světa v klasických disciplínách roku 
v svojich vystúpeniách predviedli nám 22 zakladajúcich členov. Bolo medzi 1970 sa stali našim najváčším úspe- 
mladším. A nielen spomienky na za- nima šesť lekárov, jeden okresný súd- chom. V Mlynickej dolině sme vybu- 
čiatky, aj směrovky pře súčasnosť a ca, ro tmajster a najma major Václav dováli prvý ozajstný stadión na sve- 
budúcnosť sme mohli čítat v ich Dusil, vedúci lyžiarských a horolezec- te, ktorý slúžil ako idea pri budovaní 
upřímných slovách prameniacich z ne- kých kurzov, znalec terénov nazývaný dalších komplexov či už vo Falune, 
kludnej duše mladých sedemdesiatní-  „Duch Tatier“. Bola tu aj budúca slo- Lahti alebo v Lake Placid. Boli sme 
kov aj osemdesiatníkov. venská poétka Máša Halamová. Do- prví čo pomocou mechanizmov kresii-

„Keď po rokoch odlúčenosti sa ocit- hodli sme sa, a ustavili SK Vysoké li bežecké stopy. Z učenlivých žiakov 
ne člověk opat v objatí zamilovaných Tatry. Predsedom sa stal Jan Kubík, sa stali učitelia, o práci ktorých ide 
veïhor, znovu žasne nad ich úchvat- technickým náčelníkom Václav Dusil dobrý chýr po svete.“ 
nou a neopakovatelnou krásou a ja tajomníkom. __ _  jeho šlová podčiarkla přítomnost
vyznává sa zo svoje] lásky osemde- Veruže neboli to 1'ahké začiatky. známých pretekárov, čo preslavili 
sia nik F a ie l  ^yte, leden zo zakladu- Schádzali sa v súkromých bytoch, dobré měno československého lyžova
l i 07 lyziarskej zupy na Slovensku, v hostincoch, finančně prostriedky za- nia doma aj za hranicami našej vlas- 

Za ^tych 50. rokoy sa urobilo vela. bezpečovali kultúrnou č innosťou. a ti: Karol Bruck, gtefan Harvan, Eudo- 
To, co sme chceli len v najtajnejsích často hlboko načreli do vlastných vře- v]t Hrnčiar Vladimír Krajňák Jozef 
snoch, je teraz skutočnosťou. Štrbské cák. Lyže boli všakové — vyrábali řch Krasuïa, Viliam Lacko, Ondřej Rusko, 
Pleso sa změnilo na nepoznáme, je po domácky koláři a stolári. Nechaj- Viktoria Smolnická, Daniel’ Šlachta . . .  
to kus poctívej prače. Je neuveritel- me o tom hovořit Jána Hrvol'a z Ti- .. . .
né, že v priebehu krátkých troch ro- sovca: „Po skončení prvej světověj . J f ® « 2.1 ,J;yziar0Y zavital a] Pradseda 
kov sa vybudoval najmodernejšl ly- vojny som pósobil ako učitel v Tisov- c s z ^ v  piof. dr. Vladimír Cernu-
žiarsky areál na svete, ktorý tak cl. Lyžiarský krúžok sme si založili sak. Vysoko ocenil priekopmcku pra-
dčstojne reprezentuje našu sociali- 27. septembra 1924. V príprave na cu nestorov nasho lyzovama, podciar-
tickú tělovýchovu před celým sve- praktické lyžovanie nám velmi po- ko ’ z e Ych zapal, odvahu a obětavost 
tom.“ mohla přednáška Jana Buchara z Kr- 51 ,mUEamo osY°jlť Y° svojej terajsej

A k mikrofonu přistupovali jeden konoš na tému „Zimné krásy Krko P.iac1’ e . n1iame a e  0 Pn a znivej- 
za druhým tí, ktorým dlhé roky živo- noš a lyžiarský špor t“. Aby sme maii sie P °c mien -y pi e rozvoj sportu, 
ta  naplněného športom neubrali nič vzor, požiadali sme nášho rodáka Via- ” P?™1611 y S1. a Yazi ’ c 1 ’ a e a l
na eláne, nadšení a láske k životu, dimíra Klementisa, vtedy študenta  na P°uclt sa z nich. ak ako majstrov-
k 1'udom. Přiblížili nám začiatky, keď Karlovej univerzitě v Prahe, aby nám stYa sYeta lř?70 boli^ztoxnom v orgam- 
kládli základy širokému a úspěšnému zakúpil a poslal šesť párov lyží. Podlá z a ^°is<ej piaci v yzovam, tak iy sme 
rozvojů lyžovania na Slovensku. Jed- nich začal vyrábať lyže v svojej dlel- Potřebovali zlom v trenerskej prací, 
noznačne přizvukovali, že v čase keď ničke kolář Gustáv Krivoš z jaseňo- Lyzovame ma u nas dobře podmienky, 
začínali museli riešiť a překonávat vého dřeva. Náš krúžok mal spočiatku ,a tr lbut . Preferovaného sportu,
nemalé problémy, ale práca sa im da- 12 členov, z toho 4 ženy. Lyžovat sme Y PrisPevkoch }Yzí,ars yph pnekopni- 
rila, lebo bola vedená nadšením a za- sa začali učit večer, aby nás nikto kPY ame. P °cull> ze Prave nadsemc, 
nietením. „Sebaobetovanie, súdržnosť, nevidel pri prvých pokusoch.“ f  aa  ko 1 zdl’0]°m energie, k to ia  ich
to boli naše zbraně. Boli sme ako jed- Aj tak sme začínali! Život však ide |inala vpreá. ez tychto vlastnosti aj 
na rodina“ — spomiená účastník SNP ďalej a čas svojou neúprosnou pres- tie n3] epsie P° mienky su nicim- 
a bývalý pre tekár Daniel Šlachta. nosťou určuje súčasnosť, do ktorej Ako na závěr zdóraznil předseda

„Keď som v roku 1924 prišiel do Vy- účastnikov zasadania preniesol Ján CSZTV dr. Martin Schelling,
sokých Tatier ako pracovník Tatran- Mráz, člen předsednictva VLZ ÚV stalo sa slávnostne zasadanie pre- 
skej električky, zistil som velmi sko- CSZTV a člen předsednictva FIS. Už hliadkou bojov, práce a úspechov náš-
ro, že v športovom živote by sa málo tento fakt vela napovedá o tej ceste, p 0 lyžovania a výzvou pre všetkých,
cosi změnit, najma keď som vidiel, že ktorú sme od prvopočátkov urobili. acJ stoja dnes na pozíciach tých, ktorí
šport je tu v rukách hlavně bohaté- „Sme povďační priekopníkom, svojim nám připravili cestu. „Vynasnažíme
ho nemecko-maďarského spolku „Kar- učitelom. Po druhej světověj vojně sa v našej práci, aby sme na bielej 
pathenvereinu“ — hovoří zakladatel' převzala štafetu generácia, ku ktorej stope, ktorú nám narýsovali, mali 
Športového klubu Vysoké Tatry Milo- patřím aj ja. Myslím, že sme boli dob- vždy dobrý sklz^ slúbil za všetkých 
slav Slavík. „Do svojho malého bytu rými žiakmi a doviedli sme naše lyžo- slovenských lyžiarov. 
na železničnej stanici v Starom Smo- vanie k novým cielom. Majstrovstvá KAROL EIDLPES

6



Sledování všeobecné tělesné připravenosti žáků ST ve Vimperku
Žáci sportovních tříd (ST) a tréninkových středisek ků, v tabulkách hodnocení VTP znamenající horší prů-

mladeze (TSM) jsou každoročně nejméně dvakrát těsto- měr, 25% výsledků bylo hodnoceno jako výkony průměr
n í  speciálními testy, které jsou jednak zaměřeny na né a 15% žáků dosáhlo výsledků nadprůměrných. Celkové 
zjištování v š e o b e c n é ,  ale i s p e c i á l n í  tělesné při- zhodnocení skupiny mladších žáků je lepší prům ěr 
pravenosti pro provádění běhu na lyžích. Ze sedmi mladších žákyň je 7 1 %  výsledků dosažených

Za účelem testovaní byly sestaveny testy (PhDr. J. J o t -  v testování VTP horšího průměru, 29% výsledků je prú- 
měšil a kolektiv) se kterými jsme se na s tránkách  našeho měrných. Nadprůměrné výsledky nedosáhla žádná mladší 
odborného měsíčníku Lyžařství již seznámili. Méně už se žákyně. Celkové hodnocení kategorie mladších žákyň —
zde objevují zprávy o tom, jak se s těmito testy pracuje horší průměr,
a jakých výsledků je dosahováno.

Je jasné, že vyhodnocení výsledků a další práce při pří-
ale by se

výsledky, k terých trenéři  s mládeží dosáhnou, v našem m  J  1  i f  < |  A  j
časopise objevit, a to jak pro zajímavost, tak i pro mož- B  m  l * . ^  A  1  |  L  ^  1

k různým podmínkám,
které existují).

Na ST ve Vimperku jsme v letošním roce začali s tes- šb g  j  |  |  f  f  . „ | | l
továním všeobecné tělesné připravenosti (VTP) v měsíci 
dubnu po skončení hlavního závodního období. Výsledky, 
kterých jsme v prvním měření získali, jsou poměrně za- p a r  a

jímavé a nebude jistě na škodu čtenáře s nimi seznámit. y  jtsw t vmĚ- " I  J I t  I  I  Š  já  S
Stejně tak, jako pravidelně provádíme testování spe- 

d á ln í  tělesné připravenosti (STP), chtěli bychom od letoš
ního roku testovat 2X ročně všeobecnou tělesnou připraj Ke kategorii mladšího žactva můžeme říci závěrem, že 
venost žáků ST a to v měsíci dubnu a pak v září v době většina žáků i žákyň, kteří jsou do ST přijímáni, se před
přípravného období.  ̂ J  vstupem na ST zúčastňovala pouze povinné tělesné vý-

Sledovat vývoj VTP je nutné^ vzhledem k tomu, že v prů- chovy v rámci hodin školního vyučování. Speciální — nebo
běhu roční přípravy může dojít k určitým změnám ve VTP zaměřenou tělesnou výchovu z nich prováděla jen nepa-
s ohledem k zaměření a charak teru  tréninkové práce, a to trná  část. Budeme-li hodnotit výsledky u obou skupin jako
hlavně u mládeže. Jak je všeobecně známo, testy VTP sle- celek, můžeme být s těmito výsledky spokojeni,
dují hlavně těchto šest oblastí: Kategorii starších žáků tvořilo 22 sledovaných starších

a) ohebnost a rychlost organismu __ žáků ST. 5 0%  výkonů je hodnoceno jako horší průměr,
b) dynamickou sílu paží a pletence ramenního 36%  výkonů je průměrných a 14%  získaných výsledků je
c) vytrvalost a flexibilitu nadprůměrné hodnoty. Výkony u starších žáků můžeme
d) explozivní sílu dolních končetin hodnotit jako lepší průměr.
e) dynamickou sílu paží a pletence ramenního (nata Dvacet tři žákyň bylo sledováno v kategorii s tarších

hovacu) žákyň, z toho 7 4 %  testovaných dosáhlo hodnoty horšího
i) rychlost o , průměru, 26%  výkonů bylo lepšího průměru, nadprůměr-
Nekomu se může zdát, že VTP má pro speciální výkon- n é výkony nedosáhla žádná starší žákyně. Celkové hod

nost v běhu na lyžích malý význam. Je si ale nutno uvě- nocení prům ěrných výsledků starších žákyň — výkony
domit, že zabezpečit trvalý rozvoj všech faktorů speciální jS0U horšího průměru, 
výkonnosti nelze pouze prováděním speciální tělesné pří
pravy. STP vychází z VTP a staví na ní jako na základním _ XT , „ ,  . , ,  ,
kameni. Toto je důležité si uvědomit hlavně u mládeže, Tabu,ka c- 2 “  Nejlepsi vykony dosazené v jednotlivých 
kde by se VTP měla mnohem více rozvíjet, protože bu- es ec i
deme-li od začátku tj. od jedenácti let, kdy dostaneme kategorie 1. test 2. test 3. test 4. test 5. tes t 50 m
dítě do ST, s ním provádět jen a jen STP, dojde k j i s t é - ----------------------------------------------------------------------------------------
mu psychickému otupení, z trátě zájmu, fyzické i psychic- ml. žáci 24 30 35 191 63 8,6
ké únavě a budeme mít mnoho práce s tím, abychom ta- ------—------------- :-------- — ---- ----------— -------------------------------
kového jedince udrželi u zvoleného sportu — běhu na m í- žákyně 23 30 23 187 42 8,9
lyžích. TI : :

Metodický postup práce při zadávání jednotlivých testů s t ' ^ _____ ^ ^  _____ ^
v článku neuvádím, protože byl otištěn v Lyžařství pod s); žákyně 24 30 27 186 53 8 2
názvem „Hodnocení všeobecné tělesné připravenosti běžců .1^_____________________________________________________!__
na lyžích“ autorem PhDr. Jaroslavem Potměšilem.

Vysvětlivky k tabulce č. 1

VÝSLEDKY Ž&KO SX VIMPERK j.  test _  předklony „ o tá íen ím  trupu _  tes ,  ohebnosti a

Žáci našich ST dosáhli při prvním testování VTP těch- rychlosti
to průměrných výkonů v jednotlivých testech a kategoriích 2. test — opakované přednožování vlehu vzadu — test
(viz tabulka č. 1). Nejlepší výkony, k terých naši žáci zjišťuje dynamickou sílu paží a pletence ramen-
v jednotlivých testech dosáhli, jsou uvedeny v tabulce č. 2. ního

Nejlepšími jednotlivci v kategoriích mladšího a starší- 3. test — vzpor dřepmo-ležmo-dřepmo-spoj spojný — test
ho žactva v prvním měření VTP byli: mladší žáci Luboš sledující vytrvalost a flexibilitu
Matoušek získal celkem 366 bodů, mladší žákyně Ilona 4. test — skok daleký z místa — test sledující explozivní
Pernekrová 339 bodů, starší žáci Roman Blaško 405 bodů, sílu dolních končetin
starší žákyně Radka Půbalová 337 bodů. 5. test — kliky opakovaně — zjišťuje se dynamická síla

V kategorii mladšího žactva z celkového počtu 11 žáků, paží a pletence ramenního (natahovačů)
kteří se testování zúčastnili, dosáhlo 60 % žáků výsled- body — body dosažené podle tabulek pro hodnocení VTP

Tabulka č. 1 — Průměrné výkony dosažené v jednotlivých testech
celkem

kategorie počet 1. test body 2.'test body 3. test body 4. test body 5. test body 50 m body bodů

ml. žáci 11 21 65 24 44 32 60 172 40 38 64 9,3 37 310

ml. žákyně 7 17 42 23 50 20 44 165 35 25 32 9,4 33 236

st. žáci 22 20 60 25 45 30 55 186 48 39 66 8,9 - 41 315

st. žákyně 23 21 63 23 50 24 63 164 34 35 42 9,0 40 292

7



Budeme-li hodnotit opět kategorii staršího žactva jako Je jisté, že v přípravě je nutné se zaměřit nejen na VTP, 
celku, můžeme říci, že získané výsledky dosahují hodnot ale na mnoho dalších aspektů, které  ovlivňují sportovní 
lepšího průměru. výkon.

Z uvedených výsledků se ukazuje, že na této kategorii Závěrem k celému sledování můžeme konstatovat, že 
se projevuje systematické 2—31eté působení, které se od pokud se v přípravě mladých zájemců o běh na lyžích 
ráží nejen ve výsledcích STP a v závodech hlavního obdo- věnuje pozornost všem stránkám rozvoje osobnosti mladé- 
bí, ale i v prvním hodnocení VTP, které jsme v letošním ho sportovce — VTP, STP, správné motivaci, morálně vol- 
roce prováděli. ním vlastnostem, režimu dne, vzdělávacím úkolům — při-

Při hodnocení výsledků musíme brát v úvahu i tu sku- praví ST všestranně zdatné jednotlivce i skupiny pro vyš- 
tečnost, že prezentované testy byly pro respondenty no- ší složky vrcholové přípravy počínaje TSM, SVS-M. 
vinkou, se kterou se nikdy předtím nesetkali a že i jistá Jistě by se dosáhlo daleko lepších výsledků, kdyby již 
zručnost v provádění jednotlivých subtestů jistě ovlivní žáci prvého stupně ZDŠ ve spádové oblasti, ze které  spor- 
zdárné plnění. tovní tř ídy provádějí výběr, prošlo systematicky vedenou

Můžeme teoreticky usuzovat i na to, že dobré výsledky přípravkou a všeobecným průpravným cvičením zaměře- 
v VTP se odrážejí i ve výsledcích v hlavní sezóně. Např. ným pro podmínky běhu na lyžích. Výběr by byl potom 
ml. žákyně I. Pernekrová a st. žákyně R. Půbalová, které  v mnoha ohledech jednodušší a výsledky by byly jistě 
dosáhly ve VTP nejlepších výsledků, se probojovaly i na lepší.
přebor ČSR žactva do Lučan. JIŘÍ PÁN

Vliv rozcvičení na výskok skokanů
Prostředkem, kterým vědomě usměrňujeme přípravu or- venost organismu více než rozcvičením všeobecným. Řa- 

ganismu ke sportovní činnosti je rozcvičení. Úkolem roz- da autorů uvádí pozitivní vliv rozcvičení na velikost si- 
cvičení před tréninkem či závodem je vytvoření podmí- lových hodnot, obdobně i na rozvoj rychlosti. Zajímalo 
nek k podání optimálního výkonu již od samého počátku nás, jaký vliv bude mít různý druh rozcvičení na výšku 
pohybové činnosti. Někdy se v tréninkové praxi stává, že skokanského vertikálního výskoku.
rozcvičení u vrcholových sportovců není věnována taková Sledování jsme opakovaně prováděli po dobu dvanácti- 
péče, jaká mu náleží. denního soustředění (červen 1978) u členů ASVŠ Dukla

Na výzkumném oddělení vrcholového sportu při KTBO * 7*?™  a orienta čně byh pro srovnání měřeni
přírodovědecké fakulty UP v Olomouci byl ing Salinge- Prls3“  ? beJ u- “  ° H‘. Délka rozcvičeni byla 15 min. 
rem ve spolupráci s trenéry ASVŠ Dukla Banská Bystrica a Předcházela kazde tréninkové jednotce. Zjišťovali jsme 
vyvinut prototyp přenosového výskokoměru (hmotnost l ^ e  hodnoty budou mít sportovci po rozcvičeni vseobec- 
5,5 kp) pro použití v tréninkovém procesu. Jeden z úkolů, “ rozvíjejícím a, Specialmm ( c m e r e m  na výbušnou silu 
který jsme za pomoci výskokoměru ověřovaného v praxi c ° ,  1 . v0,nc ~ . , ,, „ , ,  .
řešili, bylo zkoumání vlivu různého rozcvičení na výšku n m i , osazenyc i vys e u vyp yva.
vertikálního výskoku. , vs všech m eremch bylo dosazeno po rozcvičeni vyšších

„ . „ . hodnot vertikálního výskoku. Rozdíly prům ěrných hodnot
Z piaxe i li te id tu iy  je známo, ze lozcviceni zvyšuje pri- družstva při rozcvičení všeobecně rozvíjejícím byly nižší 

pravenost organismu na^spoitovm výkon, pncem z se uda- než rozcvičení speciálním. Přírůstek hodnoty verti- 
va, ze speciálním rozcvičením se zvyšuje speciální pripra- kálního výskoku se pohyboval při rozcvičení všeobecně

, „ k- w  * rozvíjejícím od 2,7% do 3,1%. Při rozcvičení speciálním
Vladimír Baois p n  těsto- mm j  byly přírůstky průměru družstva v rozmezí od 5,6% do
váni vertikálního s'kokan- j  j  9,8 %. Rozdíly průměru družstva před a po rozcvičení
skeh° výskoku v Lomnici /  . R  im  byly statisticky významné. Významnost rozdílu byla u roz*-

naa l opeUou f  j f t . ' cvi čení  speciálního vyšší.
Jozej Rusko v nájezdo- J m  Na základě těchto výsledků můžeme konstatovat, že se
vém postavení před tes- WŠ plně potvrdila důležitost kvalitního rozcvičení, speciálně
továním vertikálního vý- lylfea *■$- zaměřeného pro dané sportovní odvětví, v našem případě

skoku  y  | P «  . J g  pro přípravu skokana na lyžích.
jM  I '  Důležitost speciálního rozcvičení se nám projevila

i  v dalším konkrétním případě. Před vlastním odpoledním
■ R ®  tréninkem předcházela u všech měřených osob jednoho-

% dinová hra  tenisu. Mohli jsme tedy předpokládat, že spor
tovci jsou důkladně na tréninkovou jednotku připraveni, 
že po speciálním rozcvičení nebude výška vertikálního 

l | | r e  výskoku podstatně vyšší. Dosažené výsledky však ukázaly
w B  statisticky významný rozdíl v průměrných hodnotách

. družstva před a po rozcvičení. Zlepšení ve výšce verti-

Závěrem můžeme říci, že prototyp výskokoměru se plně 
w  ' osvědčil v praxi i při řešení dalších úkolů jak z hlediska

přesnosti, tak i z hlediska stability měření. Dosažené vý- 
r ‘y  sledky měření vertikálního výskoku před a po rozcvičení

u vrcholových sportovců — lyžařů skokanů ukazují na 
“  I f l p  i  3  důležitost kvalitního, speciálně zaměřeného rozcvičení.

kterému by trenéři měli věnovat dostatečnou pozornost 
* Při přípravě svých svěřenců.

PhDr. STANISLAV OLŠÁK a PETER SCHLANK 
ASVS Dukla Banská Bystrica

Z áv is lo s t mezi rych lo stí v konci stoupání a v následujícím  sjezdu
V poslední době převládá v běžeckém lyžování silové na větší rychlost ve sjezdu vliv i větší rychlost v závěru 

pojetí jízdy. Nejlepší závodník ještě zdaleka nemusí mít stoupání.
nejlepší technikm Stále sê  hledají možnosti, kde se dá Sledování jsme prováděli na letošním Tatranském pohá- 
ještě něco vylepšit, zrychlit, aby ten náš závodník byl m  při závodě v běhu mužů na 15 km a žen na 10 km. Zá-
rychlejší než ti ostatní. Jedna z možností je zvýšit rych- vod probíhal na zmrzlém firnu za teploty vzduchu —4 0 C
lost ve sjezdu. Ta závisí na mnoha složkách. Na dobře na- a sněhu —8 0 C. Úsek, ve kterém jsme měření prováděli,
mazaných lyžích, sjezdovém postoji, kvalitních lyžích, po- byl na 8,5 km u mužů a 6,5 km u žen. Před tímto úsekem
čátečním zrychlení atd. Myslíme si, že při vlastním závodě bylo 200 m dlouhé stoupání, ve kterém všichni závodníci 
můžeme nejvíc ovlivnit počáteční zrychlení. Pokusili jsme i závodnice používali běh dvoudobý střídavý. Po tomto
se zjistit jak to přímo v závodě je a zkusili jsme zdali má úseku stoupání pokračovalo 20 m, které všichni zdolávali

8



stromečkem. Bezprostředně po tomto stoupání byl 36 m j , . T
dlouhý prudký sjezd, který pokračoval 300 m dlouhým _____________ ' US1, s________________________ ' lls(!v________
sjezdem s malým spádem, ve k terém  i ti slabší ve sjezdech _ .
mohli bez problémů odpočívat. Měřený úsek začínal 7 rn ^ , j , , l , , , J
před vrcholem stoupání a pokračoval 37 m za vrchol x (28,27,26,20] 4,3 3,325 (29,28,26,20)
prudkým sjezdem. Celý úsek jsme si rozdělili na dva. Je-
den začínal 7 m před vrcholem a končil 6 m za vrcholem. v  poslední tabulce uvádíme prům ěr čtyř nejrychlejších
V těchto šesti m etrech se dala ovlivnit počáteční rychlost v prvním úseku (Torvi, Beran, Bohm, Henych) a čtyř nej- 
sjíždění^ odpichem šoupají nebo 2 3 kroky běhu dvoudo- pomalejších v prvním úseku (Krause, Gebala, Jarý, Scho-
bého střídavého. Druhá část byl 31 m prudký sjezd. Začá- be l) a jejich průměry ve druhé části měřeného úseku,
tek, konec první a konec druhé části měřeného úseku v  posledním sloupci je čas, který potřebovali na projetí
jsme si označili. Při průjezdu závodníka začátkem jsme celého měřeného úseku
spustili dvoje stopky. Při průjezdu značkou, k terá  o z n a - _______________________

| I. úsek II. úsek celý úsek
^ , Trojil měřeného ú s e k u ------------------------------- -------------------------------------------------------

X Í ř  “Í N .  nejpomalejší čtyři 4,0 3,475 7,475
nejrychlejší čtyři 4,275 3,375 7,65

Tl VV. Nejrychleji tento úsek projel Stanislav Henych. Jeho
^  ■ časy v jednotlivých úsecích jsou lepší nebo stejné jako

>4» f "  průměr. Závod dokončil na 17. místě a na projetí 5 km
úseku mezi 5.—10. km potřeboval čas o 44 vteřin delší 
než pozdější vítěz závodu. Naopak první tř i závodníci 

čovala konec první části, jsme zastavili jedny a při prů- v celkovém pořadí v tomto úseku jeli pomaleji jak p rů 
jezdu druhou značkou, k terá  označovala konec měřeného měr. Nejrychlejšího času v druhém úseku dosáhli Ital Bo-
úseku, jsme zastavili druhé. Získali jsme tak čas na prv- neta a náš Švub. Shodou okolností oba dva při výstupu
ní části úseku a čas, který byl potřeba na projetí celého uklouzli a první úsek mají skoro nejpomalejší . Ukazuje se
úseku. Pouhým odečtem jsme získali čas ve druhé části tedy, že na dosáhnutí největší rychlosti nemá vliv rych-
měřeného úseku. lost před vrcholem stoupání, ale začátek sjíždění. Potvr

zuje to i skutečnost,  že ti závodníci, kteří měli rychlý
VÝSLEDKY _ 15 km MUŽI první úsek a při počátku sjíždění přestupovali do druhé

stopy a neměli tedy možnost zrychlit počátek sjíždění, 
V těchto místech již nejezdili závodníci v 30sekundových mena* rychlost ve sjezdu. Naopak ti, k teří měli slab-

intervalech, ale ve skupinkách nebo několik závodníků ší čas v první části (uklouznutí)^ dosáhli největší rych-
v tak malých intervalech, že jsme nemohli změřit všech- losti ve sjezdu. Vysvětlit si to můžeme právě jenom vel-
ny, ale vybírali jsme ty s vyšším startovním číslem. Zrně- kým zrychlením na počátku sjíždění. Toto zrychlení už se
řili jsme 17 závodníků, kteř í se umístili do 30. místa. nemohlo projevit v lepším čase první části měřeného úse-
Všechny naměřené hodnoty jsme zařadili do tabulky. ku, protože část úseku zrychlení byla relativně kratší nez
V tabulce je i čas, který závodníci potřebovali na ujetí část výstupu.
5 km úseku mezi 5.—10. km trati, kde se měřený úsek na- pfi porovnání průměru nejlepších čtyř závodníků s běž- 
cházel. Můžeme si tedy porovnat, jak rychle v této dru- ck kteří se umístili až kolem 30. místa, zjistíme, že ti
hé třetině závodu jednotliví závodníci jeli, s výsledky na- lepší celkově byli lepší i v první části, tedy hlavně při
šeho pozorování. jízdě do kopce, ale pomalejší ve sjezdech. Vysvětlit si to
_____________________________________ _____________________ můžeme dvojím způsobem. Jedna možnost je, že ti závod

níci, kteří dosáhli lepších časů v první části, měli nama-
T , umis • TT „ . c * „ záno lépe na stoupání, kdežto ti ostatní na sjezd. Když
Jmeno______________ ml I .u sek  II. usek na 5 km poz. g. al0 u* Sdomíme| ťže byl sníh _ 8 oc zmrzlý fi™, myslíym

T . _ , „ ... 0 „ ... o n o-, n si, že mazání měli všichni přibližně stejné. To, že někteří
Josef Luszczek 1 4,1 3,7 14:20 80 P závodníci při zagátku m ěření uklouzli, mohlo způsobit,
Gmnpaulo Rupd 2 4,1 3,6 14.22,20 že si našeho m ěření. Mimo t0 v obou skí pinach

S k f  Torvi11011 4 4 0 3 5 14-37 10 byli zástuPci reprezentačních  družstev CSSR, NDR a Itálie,
Arnri v™,,,«, r  49  04  -.4 (0-,’on kteří Při těchto závodech používají společného mazání
m n a  rnause  o 15.3770 Podle pokynů trenérů. Druhá možnost proč ti lepší byli
Wieslaw Gebala 8 4,2 3,4 15:48,60 pomalejší ve sjezdu je ta, že větší rychlostí do kopce se
Jiří Švub 10 4 8 3 1 15-07 90 U vlce unavi11 a nemel1 uz Sl1 pro zrychleni za vrcholem
Peter Anders 12 5,4 3,5 15:00,60 U,P
Zdeněk Bohm 13 4̂ 0 ^  3̂ 5 lO^ll^O  ̂ í <  ̂ ^   ̂ ^  ^

těch závodníků, kteří absolvovali měřený úsek bez jaké- 'Jl  |jS|| t  . ,’( < Ú  áj|ÍP
hokoliv zdržení (uklouznutí nebo přejíždění z  ̂jedné stopy j

Při vypočítání průměru prvních čtyř závodníků a po
sledních čtyř jsme postupovali stejným způsobem jako při Cs. reprezentantka Dagmar Palečková v cíli závodu na 
počítání aritmetického průměru. Tatranském poháru

9



kopce (což je málo pravděpodobné vzhledem k jejich “—:— '----------------------:-----------------
umístění] anebo se domnívali, že to není zapotřebí v z h l e - _________________________ k usek__________ II. úsek_______
dem k celkovému efektu. Dokazuje to i poslední tabulka
a ta  skutečnost, že se jedná převážně o závodníky umíst- * (1|2, 3, 4] 4,7 3,475 (1,3, 4, 5)
tnivší se na předních místech. x (17,18,25,27] 5,975 3,6 (17,18,25,27)

VÝSLEDKY — 10 km ŽENY v  poslední tabulce jsou průměry nejrychlejších a nejpo
malejších závodnic v prvním úseku v porovnání s jejich 

Obdobné to bylo i v kategorii žen v běhu na 10 km. Zde průměry v druhé části měřeného úseku.
se nám podařilo zachytit 18 závodnic ze 30 z ú č a s t n ě n ý c h . -----------------------------------------------:----------------------------- — -------
Do tabulky jsme opět zařadili čas ve druhé polovině z á - ___________________________ I. úsek II. úsek celý úsek
vodu, kde byl náš měřený úsek.

nejpomalejší 6,075 3,575 9,65
nejrychlejší 4,825 3,35 8,175

umíst. č a s ----------------------------------------——-------------------------------------------
Jinenu______________ cil I .usek  II. usek na 5 km poz. Protože se nám podařilo v kategorii děvčat změřit ne-

B Petzoldová 1 4 R 3 ? 17.10 cc Íenom *7 lePší závodnice, ale i ty, které  se umístily na
' c . ° V  r  7 :  ,’r konci závodního pole, jsou zde vidět velké rozdíly v do-
• chmidtova 2 4,1 4,0 17:17,67 P sažených časech. Rozdíl mezi prům ěrem čtyř nejlepších

D. Palečková 3 5,0 3,6 17:52,95 závodnic a prům ěrem čtyř nejslabších v první části měře-
M. Buchnerová 4 5,1 3,3 17:57,33 ného úseku je. dokonce 1,275 vteřiny, ale v druhé části je
G. Svobodová 5 5,2 3,8 18:05,02 to už jenom 0,125 vteřiny.
B. Paulů 6 4,9 3,5 18:17,95 Je zajímavé, že prům ěr čtyř nejlepších závodnic v cel-
K. Jeriová 7 5,4 3,5 18:38,03 kovém pořadí je lepší v druhé části měřeného úseku
A. Pasiarová 8 5,0 3,3 18:26,71 0 °>025 vteřiny, jak prům ěr čtyř nejlepších mužů. Přitom
M. Žáková 9 4,8 3,1 18:29,79 v první části byly o 0,65 vteřiny pomalejší jak muži.
J. Gaudelová 11 5,0 3,6 18:51,07 Největší rychlost ve sjezdu měla závodnice NDR Thesen-
J. Strnádková 12 5,4 3,5 19:08,46 vitzová a naše Záková. Přitom ve stoupání byla závodnice
P. Rohrmanová 13 4,9 4,0 18:53,43 P NDR o 0,6 vteřiny pomalejší jak Žáková.

Thesenvitzová 14 5,4 3,1 19:18,00 I když způsob jakým jsme měření prováděli není nej-

z '  Blažková 17 5 4 3 5 Iq.Sqíw vhodnější (pro tak  krátké časy by mělo být elektrické),
Z,. mazKovd 1/ 0,4 o,o xa.za.bo přesto se domnívám, že odpověď na otázku co má vliv na

E. u Ž k o fá “ 25 6,3 3,7 2 M 2  89 ryrC“ ° St Ve S)0.ZdU. S8 tó m  P° daW ° 0blaSnlt
M. Durandová 27 6 1 3 8 21:39 82 Ukazuje se, ze vetší rychlost v konci stoupání (Torvi 4,0,
____________________________’_______ '___________ |__________  Beran 4,0, Bohm 4,0, Henych 4,0), nemá vliv na větší rych

lost ve sjezdu (většina 3,5 s). Naopak ti, k teří měli časy 
Při počítání ari tmetického prům ěru jsme opět vyřadili v první části měřeného úseku slabší (Švub 4,8, Boneta

časy obou závodnic, které přejížděly z jedné stopy do 4>8> Thesenvitzová 5,4) dosáhli největší rychlosti ve sjez-
druhé. du (3,1 s) . Myslím si, že to právě dokazuje, jak velký vliv

má počáteční zrychlení za vrcholem stoupání na rychlost
'—"—  --------- --------  ve sjezdu. Zajímavé by bylo zjistit jaký vliv měla rychlost

_______________________ ________________I- usek II. úsek ve sjezdu na měřeném úseku na dojezd nebo rychlost
— < »-» v následujícím 300 m dlouhém sjezdu. Jedním z nejzajíma-

x 5,25 3,456 vějších momentů našeho sledování je ten, že ti nejlepší
nejlepší čas 4,1 3,1 závodníci s nejrychlejšími časy v prvním úseku nepoužili
nejslabší čas 6,3 3,8 počátečního zrychlení a dosahovali ve sjezdu o 0,5 vte-

___________________ _______________________1________ ’______ řiny slabší časy,
Závěrem lze álě říci, že počáteční zrychlení má vliv na

V další tabulce jsou uvedeny průměry nejlepších čtyř rychlost ve sjezdu, kdežto rychlost v konci stoupání asi 
závodnic a posledních čtyř závodnic v první i druhé části vliv nemá.
úseku. KAREL ŠTEFL a ANTONÍN RÁZL

K odstraňování lyžařských vosků chemickou cestou
V dřívějších letech se odstraňovaly lyžařské vosky se ve vzduchu. Všechny uvedené látky mají dobrou schop-

skluznic lyží nejčastěji tím způsobem, že se stíraly po na- nost rozpouštět tuky. Díky tomu se mohou vstřebávat i po
hřát! plamenem letovací lampy. Tento způsob byl pro dře- kožkou a tak se také dostat do krevního oběhu. Poněvadž
věné skluznice nejvhodnější. V posledních letech, kdy se rozpouští tuky, samy se i dobře rozpouští v lipidech moz-
začalo při stavbě lyží používat syntetických materiálů, byl kové tkáně a představují tak pro člověka nebezpečné to-
tento způsob doplněn odstraňováním vosků pomocí roz- xické působení. Poněvadž se většinou používá směsí sub-
pustidel. Mezi hlavní výhody tohoto chemického způsobu stancí, vytváří se také nespecifický obraz intoxikace. Pře-
odstraňování vosků patří kromě snadnosti také okolnost, važují však příznaky ze strany centrálního nervového sys-
že se syntetické skluznice nepoškozují, jak se to může stát tému. Halogenované uhlovodíky mají narkotický účinek
při použití plamene. Na druhé straně má však používání a používaly se dříve v lékařství jako anestetika k narkó-
rozpustidel také své nevýhody. Z těch je nejdůležitější je- zám, např. tr ichloretylén pod názvem narcogen, trilen,
jich nepříznivé zdravotní působení. nebo tr ichlormetan  pod názvem chloroform. Některé po-

K odstraňování lyžařských vosků se skluznic se používá rušují játra a ledviny, například te trachloretan, nejtoxič-
různých prostředků. Jsou to jednak speciální odstraňo- tější z halogenovaných uhlovodíků, který jako přimísenina
vače, které vyrábí celá řada  firem, např. Swix, Rex, naše často znečišťuje technický trichloretylén. Vůči halogeno-
Skivo a jiné, ať již ve sprejích, nebo v lahvích na odlé- váným uhlovodíkům je vnímavý také periferní nervový
vání. Rada našich lyžařů používá také některé  všeobecné systém, hlavně trojklanný nerv a zrakový nerv. Působí
čisticí prostředky jako Či-ku-li, Krasík aj., nebo si opa- také nepříznivě na srdeční činnost a na periferní cirku-
třují rozpustidla jako tr ichloretylén a podobné. Nejčastější laci krve- Byi° popsáno, že tr ichloretylén zpomaluje srdeč-
součástí speciálních odstraňovačů vosků a čisticích pro- frekvenci, způsobuje prodloužení síňokomorového pře- 
středků je tr ichloretylén (vinylchlorid), obvykle ve směsi vodu vzruchů, které se na EKG křivce projeví prodlouže-
se 20 až 30 % benzinu, případně s některými dalšími roz- ním intervalů PQ, dále se objevují deprese úseků ST a in-
pustidly z řady halogenovaných uhlovodíků jako tetra- verze vln T- u  člověka může vyvolat i srdeční arytmie, ne-
chlormetan, trichlormetan, te trachloretylén (perchlorety- pravidelnou srdeční činnost. U pokusných zvířat byl jím
lén), event. dalšími halogenovanými alifatickými a aroma- vyvolán síňokomorový blok vyššího stupně. Ovlivňuje
tickými uhlovodíky jako keton, aceton, alkohol a dalšími. také dechovou frekvenci v tom smyslu, že zpomaluje dý-

Nejčastější cestou vstupu těchto rozpustidel do organis- cháni. Jeho výpary dráždí oční spojivky, při vstříknutí do
mu je inhalace jejich výparů nebo kapének rozptýlených oka může dojít k defektu rohovky. Při opakovaném styku

10



s „pok°5kou H}9z„e tr ichloretylén vyvolat dermatitidu, zá- zdravotní stav, ale i fyzickou kondici a sportovní formu 
nét kuze. Zvláště citliví jsou plavovlasí a ryšaví jedinci. Za hlavní zásadu by mělo platit, aby se s rozpustidly ne
um , že způsobí odmaštění pokožky, dává možnost pře- pracovalo v uzavřených prostorách, kde se zdržují lidé 
nosu infekce a vzniku hnisavých zánětů. Nepříznivě nebo snad dokonce na pokojích, kde se bydlí. To platí 
ovlivňuje žlázy s vnitrný sekrecí, hormonální funkce a i pro lyžárny, které  se nevětrají . Nejvhodnější je praco- 
pi avdépodobně i kostní dřeň. Smrtelná dávka pro člověka vat s nimi před budovou, za nepříznivých povětrnostních 
je 50 až 100 ml. K akutní otravě, tak jak je známá u nar- podmínek alespoň v sousedství otevřených dveří nebo
Ívonianů čichačů Ci-ku-li, v podmínkách lyžování nedochá- okna. Při práci je vhodnější nalévat roztok na hadřík  nežli 
zi. Delším pobytem v uzavřené místnosti, např. v lyžárně používání spreje a pokud možno se snažíme nevdechovat
ve ktere  je ovzduší naplněno výpary rozpustidel, může koncentrované výpary nad lahví s roztokem a nad potře-
vsak dojít ke vzniku lehčí formy intoxikace, k terá  se pro- nou skluznicí. V blízkosti nesmí hoře t  letovací lampa
jevuje pocity malátnosti , únavnosti,  závrati, nechutenstvím. nebo být jiný otevřený oheň. Je třeba  si chránit oči a po- 
bolestmi hlavy, pocitem úzkosti, s t rachu a neklidem. Mo- kud možno si nepotřísnit pokožku. Po skončení práce
hou se dostavit stavy rauše nebo útlumu, nebo obě formy s rozpustidly je vhodné po omytí rukou vetřít do pokožky
dohromady. Škodlivé jsou také často opakované pobyty něco mastného krému nebo Indulony A/64 Práci s roz-
v zamořeném prostředí. Dětský organismus je na tyto pustidly je třeba zkrátit  jen na nejnutnější dobu a ne- 
skodliviny citlivější, nežli dospělých. zdržovat se zbytečně v prostorách, kde se chemicky čistí

Při styku s ohněm se některé  halogenované uhlovodíky, lyže. Hadřík, kterým jsme čistili, neodkládáme do odpad- 
například tr ichloretylén nebo tetrachlormetan , rozkládá- kové nádoby v místnosti, nýbrž mimo budovu. Nenecháme
jí za vzniku kyseliny solné na fosgen, známý jako bojový pracovat s chemickými rozpustidly děti. Při dodržování
plyn z první světové války, s vůní tle jícího listí nebo sena. 'těchto  opatření se riziko škodlivého působení chemických 
Ten působí škodlivě hlavně na plicní tkáň  a dráždí ke látek používaných k odstraňování lyžařských vosků s lyží
kašli. To je nutno brát v úvahu hlavně v lyžárnách, kde zmenší na nepatrnou míru.
jedna část lyžařů pracuje s chemickými odstraňovači vos- MUDr. VRATISLAV DANĚK CSc.
ků a druhá část s letovací lampou s otevřeným p lam e
nem. Dochází tam při styku plamene s výpary a kapén- ;« r  J i l k
kami rozpustidel v ovzduší ke vzniku fosgenu. Z toho dů- í | ; 
vodu je také zakázáno při práci s organickými rozpustidly | ® | |

V průmyslu je práce s organickými rozpustidly považo- £  XM
vána za rizikové zaměstnání. Osoby pracující s těmito lát- |É l j | | ^

ke styku s halogenovými uhlovodíky, v mnoha přípa- ’ t  jfÉŽ|
dech zakázána. Tak je tomu mimo jiné u mládeže do 18

let VěkU| ’ °̂^>em° Cn̂ ní' ■*a te r ’ ledvin’ jPři Poruchách ^

Účelem tohoto článku není odradit lyžaře od používání wB|j||P 
chemických prostředků při odstraňování lyžařských vos- f í l p ř  t  ~ f '\  "
ků s lyží, ale upozornit na škodlivé vlivy látek, k terých ^
se k tomuto účelu používá. Při práci s nimi je nutno do- Trenér Jiří Raška pomáhal a radil čs. juniorům při mazáni 
držovat určité zásady, abychom se vyvarovali jejich nežá- lyží na letošních mezinárodních závodech v Oberwie-
doucímu působení, k teré může nepříznivě ovlivnit nejen senthalu (NDR)
IIUU«iwvt»ii.ii.iii. ii» — II  »— P W — — M i M ^ — — — m a M — .lilu..

« • H  Z A J Í M A V O S T I  Z E  S V Ě T A
•  Walter Steiner, populární postava daili. V roce 1975 získal jako první 

'  W g ’ y  « P  světových skokanských můstků se po neskandinávský závodník prvenství ve
* ja tšS S Ě Ě  /  wl  skončení sezóny podrobil v Bernu dal- Vášově běhu, na ZOH 1976 vybojoval

«  ší operaci kolena. Nikdo z lékařů mu stříbrnou medaili v běhu na 50 km.
• í  1  však nebyl schopen říci, zda bude Jen poslední sezóna se mu příliš ne-
SSj| I ' I ještě moci skákat. Jak známo byl Stei- vydařila a na MS v Lahti se musel
¡¡Ip. * í y  H k  I ’W '" '  ner operován již loni v říjnu, když si v běhu na 15 km spokojit s 29. mís-
P  . |  \  m ' m  při jednom soustředění poškodil me- tem, na 30 km byl dvacátý a na 50 km
S É f-  |  v m  niskus. Začal tehdy sice v prosinci pětadvacátý. Nyní se Klause bude vě-

'ý - ■& znovu s tréninkem, ale v lednu mu novat výchově mládeže ve svém od-

™ °lvI''0 s po r ýum i Icfv né6 ze m ^  m^á d í^um^ 1^00

*. •  Originální autonehoda potkala 185 cm, držel dokonce světový "rekord
i "  " 4 populárního Ingemara Stenmarka. Na v trojskoku z místa 9,21 m. V letech

UCELNE OBLEČENI PRO NEJMENSI cestě z letiště v Umea do rodné Tar- 1932 a 1936 vedl finskou výpravu na
Marielle Goitschelová, bývalá š a m • naby se náhle před jeho autem obje- olympijských hrách, nějakou dobu pra.-

p i ó n k a m á  ve Val Thorens obchod v[j0 stádo losů a jeden kapitální, 150 coval jako sportovní novinář a prosla-
s lyžařskými potřebami. V nové sezóně  kilogramů těžký kus narazil do 'mas- vil se zejména svým rozhlasovým inter-
se objeví na francouzském trhu dět- ky chladiče jeho vozu. Při srážce los view s „mlčícím Finem“ Paavo Nur-
ské kombinované kalhoty z několika  rozbil přední sklo automobilu, Sten mim. ]eště dnes, v 78 letech je Urho
materiálu. Jejich vlastnosti jsou vše- mark však zůstal nezraněn. Kekkonen vyznavačem aktivního pohy-
stranné: dobře drží teplo, jsou nepro • bu a nadšeným lyžařem. Při únorovém
mokavé, přitom však dostatečně  •  Gert-Dietmar Klause (33 let),  po lidovém masovém lyžařském běhu, je-
vzdušné. Nohavice mají chrániče k o - Grimmerovi druhý nejlepší běžec NDR, hož se po celém Finsku zúčastnilo
len a zesílenou holenní část. Široká  se rozloučil s aktivní kariérou. Klause 283 000 startujících, absolvoval na jed-
pružná část v horní zadní partii usnad- byl na MS 1974 ve Falunu členem šta- nom z vytyčených okruhů v okolí Hel-
huje pohyb, hlavně trupu. -bor- fety NDR, která  získala zlatou me- sinek 25 kilometrů!

11



Kandidáti pro uspořádání MS 1982 J
Pro uspořádání lyžařských mistrov- O pořadatelích rozhodne květnový 

ství světa 1982 ve sjezdových disciplí- kongres FIS v příštím roce v Nice. f  j j j p

nf l ”'1 ack aze^|°1-„ }"j sJ P na Podle předpokladů odborníků malé f  j jB S W

ci (FIS) svou kandidaturu jugoslávská vyhlídky na Podělení mistrovství svě j y ^ r lB S B S af '-'c> 4^!^Sr W Ě M A
Kranjská Gora, francouzský Briancon, ta ma svycars* e středisko Crans Mon- |  1 U # ť > K  S g g J  É W i
rakouský Schladming, italské Bormio lana» ne^0  ̂ světový šampionát 1974 se ■ j B l lIte K m M l I
a švýcarská Crans Montana. O organi- konal ve Sv. Mořici, a Kranjská Gora, m Ú Ěm /m
zování světového šampionátu 1982 v vzhledem k tomu, že Sarajevo je or- | | H B | B 9 B H | K W K f l H R l H
klasických disciplínách mají zájem ganizátorem ZOH 1984.

FISCHER A LAKE PLACID
Zimní olympijské hry 1980 v Lake Josef Fischer, na jehož lyžích jezdí jfe . | l i  8 i  

Placid už dnes nedávají spát nejen hodně šampiónů, prohlásil: „Chceme i  | B |  |:
sportovcům, ale i mnoha výrobcům být jisti, ^že svým^ jezdcům budemn

vjrtBe* «’ S o u  vj hodu'. 1°z"ame|'á. žf musíme mít 
............ . !  _,^T;  , \ jasno, jaké speciální vlastnosti musí • N f j s

tu do dejiste pi ísticli ZOH, aby tam mít námi nově konstruované lyže pro ¡ ^ 0 ^  4& p&p^lff
rok před hrami detailně zjistil všech- ZOh . Každý z našich jezdců bude mít „ V  ‘ *
ny podrobnosti. Podle slov majitele připraveno až šest různých, rozlišně WĚSm h í . %
firmy má odjet do dějiště ZOH 6—8 označených párů lyží, z nichž jen je- *3^ i T .*
pracovníků, aby po dobu šesti až osmi den bude vždy v daných podmínkách W **  *>. * * <
týdnů zkoumali počasí v Lake Placid použit. To všechno chceme připravit jaqfk í ^
v posledních 25 letech, aby podrob- již v příští sezóně.“ j í  g g ig ^  O v
ně prozkoumali terény Whiteface Majitel firmy se také vyjádřil o bu- < ~ J '
Mountain, kde se pojedou alpské dis- doucnosti svého jezdce číslo 1 Franze | | | g  .’ď l i
ciplíny a dopodrobna rozpitvali vlast- Klammera: „Nevěřím, že odejde k pro-
nosti sněhu, jehož kvalita má být fesionálům, jsem si téměř jist, že i v „ >* m B fftr1'
údajně hodně odlišná od sněhu evrop- příští sezóně bude startovat ve Světo- *
ského. vém poháru .“ -jk- Nový typ

______________________________________________________ sjezdařských ka lhot
Návrh pochází od J.-C. Killyho. Nově je 

- i řešena celá spodní část nohavic. Horní,
POZVňNI pružná část sahá pod kolena a je zde

r  natafeném stavu zachycena koženými

H
I f f  E T  n  E r l l f  V M  WS  1 8  n  i *  I W  řemínky. Spodní část z jiného, zpevně-
i i  8 “ I *  I I I  gT l i l  S C  l i  H c  1 1  l i l  ného a prošívaného materiálu sahá volně

*  *  ** “  *  *  MMM l l M I l l i H l I I  přes boty a nemusí už být na botě za-
M A D C í / Ú r U a n T S o i / ň  C i r A r t r  chycena obvyklým háčkem a přezkou.
i x k ^ j K o i v J u  Jb Y  ¿ C r t l v D i A l l  & l \ L / L < V ,  Tat0 5ást má protivětrnou nepromokavou

vložku, ukončenou pružným okrajem. 
K T E R É  P O Ř É D H  který se jednoduše přetáhne přes horní

část boty.

„ČESKÝ SPOLEK PRO ZIMNÍ SPORTY“ r ---------------------------
V PRňZE ___

N H  Z V IČ IN Ě  u  DVORň KRňL. N./L.

Ve dnech od 25. prosince 1910 do
20.ledna 1911 pod vedením norského ^

(v § ) )) mistra lyžaře R. N. Oestgaarda, nad» (u@))) A
\ y ^ y /  :: poručíka z Kristiánie. :: A

auíiuu sTivfHvrBize / \

Zajímavé pozvání k  lyžařské škole Českého spolku pro zimní sporty v Praze 
na začátku dvacátého století. Zá jemcům pořadatelé připomínali, že je nutno
urychlit proces zdokonalování našich lyžařů předvedením dokonalého vzoru il')l if 1 1 ,
znamenitého norského lyžaře R. N. Oestgaarda z Kristiánie. Vyhoř spolku zdů■ 11 | lili
raznil, že je nutno pracovali k  tomu, aby válem se šířící nadšení přítomné l i  lili
doby pro krásný sport lyžařský zapustilo hluboké kořeny, což zabezpečeno J I lili
bude ne jspíše tím, když  naši lyžaři co nejrychle ji a bez velké námahy a ztráty  l  j lUX
času si dokonale osvojí lyžařskou techniku a vůbec vše, čeho třeba lyžaři j  í c r T T ^ v l V
věděti. Nebot povrchní vycvičení v tomto sportu jest jeho největším škůdcem, I  |\V
zavinujícím nejen neúspěchy a ztrátu zá jmu, ale i nehody. R. N. Oestgaard při I  I .  J\W
loňských kursech se osvědčil jako lyžař a učitel I. řádu. Opíraje se o bohaté 
zkušenosti, nejen vlastní, ale i celých generací svých krajanů, předváděje do-
konalé ukázky  své skvoucí techniky na cvičišti při jízdě na rovině, s vrchu, ____________________________ ;
do vrchu,^ při krasojízdě, při skocích, na túrách, podnikaných s účastníky  D tohoto typu jsou kolena chráněna 
kuvoj. Každodenně do okolí, seznamoval tento dokonaly představitel nejdoko~ kolem dokola širokým vyztuženým, při- 
nalejší lyžařské školy své žáky se sterými podrobnostmi svého umění. -jt- tom však velmi poddajným pruhem.

12



I «  «  i '  « ' -• '•-v  ní lyžařský postoj, první obloučky
' V / ř i r Q  / l l  Q l j í i r T  ' T* gl / ~ **.*■ * '  > plužmo, první kristiánky a pak teprve
L |  L U  i Ui v y  U j J Ul  l  ^  zť , 2  jsem poznal, co znamená slovo „ v

očim a a dřiny. Ale později jsem se přesvěd-

■ i /  i • i *i o svůj oddíl z veřejné lyžařské" školy,

m ladých zá vo d n íku  W.
/  Hk. - \  závodně lyžovat, i když investice byly

V našem měsíčníku přinášíme elán- J #  J » ,  1 veliké. Za oddíl Bohemians první se
ky a zprávy z per zkušených odborní- ^  í  I  Z?nU’ ]6Z ,byla nf usPesna a .smutná
ků, kteří vedou, organizují a vychová- * \  Prvniah zavodf ch, jsem si zlamal
vají naše lyžaře. Je zajímavé a pouč- £  I levou nohu a cele lyžařské období
né přečíst si, jak svoji sportovní čin- P “ Jgj I jsem jy nemocen.
nest vidí mladí závodníci sami. í í p l l f P ^  ■  I ^  rok později, při jednom ze sou-

„ „ _  w  I  kromých zájezdů, tehdy to bylo ve
V závěru října 1977 uložil učitel f  Strážném, se ke mně připojil tehdej-

českého jazyka s. O. Václavík žákům j  §í tren é r  místní tělovýchovné jedno-
sjezdové sportovní třídy 8. D ve Vrch- t y. Navázai rozhovor o tom, jestli
labí jako téma písemné práce vypra- bych chtěl za TJ KRNAP Strážné ly-
vo„v .̂n* ,zaka sportovní třídy ô  svých žovat. Moje rozhodnutí by nemělo být
lyžařských začátcích. Uveřejňujeme ™ čen ck  -natři k  naděinúm  ž q - unáhlené, a proto jsem řekl, že se
dve z nejlepsich prací. SpartPaku y rchlabí ve s jezdových  jegtě poradím s rodiči. Z toho všeho

disciplínách  a 3eště jiných událostí se v mé lyžař-
LYŽOVÁNÍ — MOJ SPORT ské legitimaci objevil takovýto text:

všiml trenér  lyžařského oddílu v Rud- „Souhlasím s přes tupem do TJ Krnap
Uvolní-li se kámen, poskakuje ze n jku a řekl m j ge budu.ji chtít mohu Strážné. Kohoutek. Přestup mi přinesl

stráně do údolí, dokud ho cosi neza- s nimi chodit trénovat.  Po sezóně, pro mnoho kladných podmínek, které  jsem
staví. Kdy začalo moje poskakování mne doceia úspěšné, mě tr en é r '  při- využil k dalšímu lyžařskému rozvoji,
po krkonošských svazích, si už nemo- hlásil ke zkouškám do sportovní tří- Koncem června se začalo uvažovat
hu vzpomenout. Zpočátku končilo za- dy Bylo t0 veikg sousto. Rodiče se 0 tom> ze bych se měl přestěhovat na
stavováním neplánovaným, při kte- obávali že dojíždění do Vrchlabí mne Strážné a chodit pres zimu do spor-
rém jsem si vytřepával sníh z očí a bude moc zatěžovat, ale již jsem svou tovní třídy ve Vrchlabí. A skutečně se
rukavic. Ale pocit z několika úspěš- příležitost nepustil a byl jsem přija t to v říjnu splnilo ještě ve větším roz-
ných metrů jízdy mne nutil d rápat se _ sáhu, než jsem přepokládal. Seznámil
znovu na kopeček. y \  , J? jsem se s novým třídním kolektivem

mohli kamarádi. Nebyl jsem sam, kte- J . 1 . , . ~
Pam ětn ic i  tvrdí,  ze m ým  p rv n ím  pu- ré m u  př i  le tn í  p ř íp rav ě  p ra sk a lo  v zá- a T ^  -] t  d °  o s“ ® tr1'

sob ištěm  byla závěj u hno jiš tě .  K mě- d e c b . í r e n é ř i  nťam  nic neodpust il i .  By- dy ; Tehdy Jseif  t a f  Pozna1’ a m z  bych
řen í  sil došlo p ř i  záv o d ech  p o řád á-  lo t n u tn é  Drotože n a  sn ě h u  isme se 51 t0 uv ed o m il> velmi sp rá v n éh o  a do-
nýoh školou. Trať byla p o s ta v en a  ná- ‘ e tk a l l  ,  ¿ L h e m  vetš í  kon k u ren c í ;  b r5 í °  ť ^ n é r a  k te rý  n ás  vede  k nej-
rocne, p ro  zaky tém ě ř  d v a k rá t  t a k  než  na  jakou  jsm e byli zvyk lí . Jen do . vyšším  ly ža řsk ý m  m etá lů m : A jes te
s ta ré  jako ja. Sam ozře jm é  jsem  se bál k o n č i t  ¿ bg k o la  zavodu  byl z p o čá tk u  tak e  svého  pozdějšího  n e jvě tš ího  ka-
a výsledkem  byl pád  a dojezd v poli  povzbuzujíc í  ú spěch .  Na t r a t i  bylo m a ia  a -^
porazených. Ostudo. z neúspěchu, se třeba  riskovat Když to výjimečně vy~ V zimě se dostavily první úspěchy 
mi zdála strašná a rozhodl jsem se, gj0 a od vjřgZg mne dělilo jen několik zapříčiněné přestupem z Prahy do
že k dalším závodům už nenastoupím. sekund, začal jsem si věřit. I rodiče Krkonoš. Koncem sezóny dokonce za-
Jenomže na sněhu jsem trávil každou se odimdia h k investici do bot a lyží. řazení na národní závody. To bylo vy-
volnou chvíli a mých zkušeností s ly- ^ méně obsazených soutěží jsem si vrcholení mé životní touhy.
žemi přibývalo. Příští sezónu, ač jsem přivezl pohár nebo alespoň diplom. Lvžování nro mě znamená všechno 
tomu sám nechtěl věřit, dělal jsem y  da išfm zimním nhdohí se mi někdv T Lyzovam ,P ro znamena vseenno
(inhrrm knnknrpnni i QtárSím rh ian  V clalslm zimmm období se mi neKay j e t0 prvm sport, který jsem okusil
dobiou konkurenci i s ta isím  chlap- obgas podařilo nechat za sebou sou- závodně a snad Droto isem u něho
cům z naší školy. V té době si mne npřp CfprA iqprn dří,,p nnua7nvai 7a a ’ -a , a proto jsem u neno> peie, ktere jsem arive^ povazoval za zůstal. Rad bych zvýšil sve nevelke

nedostižný vzor.^ A nyní začaly nervy. úspěchy na národních závodech a rád 
H i  r <8»..* v. ý-Vr?-- Závod trvá obyčejně jednu nebo dvě bych se probojoval na nějaký meziná-

, ' * « • ‘i ' :  minuty a do té doby je nutno soustře- rodní zavod Ale snad mám na to dost
dit všechno své úsilí. Taktizovat se času. A i kdyby se mně to nepovedlo,
nedá, je nutno jet každou branku na budu mít z lyžování stále stejnou ra-

,, ‘ 4 I nůž a přitom z ní nevypadnout. Sám d o s t  ROMAN CHLUMSKÝ
by to člověk nedokázal. Trenér trvá

« & 3 M P B B I  na přesném provedení každé fáze ob- p sezóng ig77_ 78 zbývá , do.
1 ■> "t louku. Vyplývá z toho radostná dřina. , , yd m *  ̂ An • - „ - + dat, ze Martin Čepek se stal nejuspes-w  Ale ani v unave po tréninku nelze za- _.l. 5  , ,  ťM  - . . - .. nejsim zakem sve třídy a tříletý sys-' pominat na ostatní povinnosti. . 1  ̂ . ,  . , . J .1 1 tematický trénink korunoval 7. nus-

I ř e b a  se mi nikdy nepodaří repre- | em v obřím slalomu v přeboru ČSR
M  zentovat naši zemi jako sjezdař, ale žactva na Grúni, nikdy však na star-

udělám pro to vše, co je v mých si- nemá jisté, nebude-li poražen svým 
J I  f  lách. MARTIN ČEPEK dobrým kamarádem Romanem Chlum-

£  ským, který v uvedeném závodě skon-
m o j e  LYŽAŘSKÁ KARIÉRA Čil jedenáctý, nebo některým z dal-

ších žáků třídy, jako je Petr Kašlík, 
*'* • .  Všechno to začalo jednoho čtvrteč- Drahomír Zuzánek, Aleš Havlák, Libor

" ‘ ■'V ního odpoledne, kdy maminka přišla Vaňátko. . .  Jejich pozoruhodný vý-
domů a řekla: „Romane, chtěl bys jet konnostní růst, vždyť před třemi léty 
na jednodenní zájezd na h o ry ?“ Já, teprve začínali a loni o nich ještě té- 
tehdy ještě malý špunt, jsem se roz- měř nikdo nevěděl, je zákonitým vý- 
hodí, že pojedu. Bylo to velmi důle- sledkem obrovské snahy, houževna- 
žité rozhodnutí v mém životě, neboť tosti a tréninkové píle vkládané do 
tím jsem se dostal ke sportu jménem celé sportovní přípravy družstva vrch- 
lyžování. labské sportovní třídy.

Roman Chlumský na přeboru TSM ve Od té chvíle uběhlo už mnoho času. PETR JIREŠ
Vrchlabí Nejdříve jsem se musel naučit základ- ved. trenér ST ZDS ZN Vrchlabí

13



■ w I  j  a i  o ností, opožděná reakce, nepozornost,UdDOVednOSf Dr0V0Z0Y3f6lU neopatrnost, projevy únavy. Ale frek-
w  w  ™ r  1 v  w w M  v  1 •  vence na sjezdovkách je tak  velká,

' _ _ že lyžování se bez závazných pravidel

lyžařských výtahových zařízení musí sehrát "stejnou roli, jako ve
* * * "  všech ostatních oblastech života: musí
Dnem 1. dubna 1977 nabyla účinnosti vyhláška č. 3 federálního ministerstva stanovit pro všechny přesná pravidla

dopravy o přepravním řádu lanových drah, která nově upravila podmínky, za hry. Jde totiž o hru, kterou dnes hra-
mchž se uskutečňuje přeprava cestujících, zavazadel a zásilek na všech po- jí milióny.
zemních i visutých lanových drahách. jjjDr. VjgRA SEMBEROVÁ

I když vyhláška uvažuje i p řepravu přík lad  při odbavování lyžaře pádem 
lyžařů, zabývá se jimi pouze okrajo- z kotvy) zprostí se odpovědnosti jen — - IM •
vě. Stanoví např., že jako ruční zava- v případě, jestliže prokáže, že škodě 5 l G V 6  1^1 C  E \  I 11 VI G  y
zadlo lze vzít s sebou do kabiny bez- nemohlo být zabráněno ani při vyna-
platně jedny lyže s holemi, že u kabi- ložení veškerého úsilí, k teré  lze po- 1  Q Q  O  O  lc  /  h o f l
nových lanových drah  oběžného sys- žadovat, tj. že pracovník provozovate- 1 7 W I w  ^  v  IV 1 1 1 /  I I W U >  
tému nakládá  a vykládá lyže průvod- le zabezpečující odbavení lyžaře udě- ^
čí lanové dráhy apod. Pokud jde o lal všechno pro jeho bezpečný nástup. Letošní letmý kilometr v Cervinii na
odpovědnost za p řepravu lyží, rozlišu- Problematičtěiší oblast však před- z^Pa Malého M atterhornu
ií s p nřínadv kdv restuiící má lvže r ro p iem aucte js i  omast vsaK p rea  p rm esl další přiblíženi magické h r a 
ji se pupaay ,  Kdy cestující ma íyze stavuje vymezeni odpovědnosti provo- nici rvnhlnsti 2nn km/bnri na ívžírh
u sebe a je povinen na ne sam dozírat Z0Vatelů sjezdových tra tí  lak už isme C\ - r.y cnL°o n  ~ U Km/n° a - na v 2, ;
a nřínadv kdv isnu umístěnv v kabině Ti sjezaovycn trati . jaK liz jsme Nejdříve 13. července dvacetipetiletý
a pnpaay ,  Kay jsou umístěny v KaDine uvedli, není v současné době platný Ampriřan stnvp M rkinnav nřP imm
na zvláštním místě nebo v nákladním Drávní DředDis který bv iednotně sta- a 61 Ci n- - J 6 McEinney p iekonal
vnzíkn sedačkové lanové dráhv ozna- P , Pre a Pls> Krei7  .DY jecinotne sta dosavadní světový rekord  svého kra-
v o z i k u  seaacKove íanove m any, ozna novil, co se povazuje za sjezdovou iarm Tnma Simmi-mce 1qa  u r o  vm/hna
čeny jménem a adresou a kdy dohled t r a f a 1akg novinnosti má ieií Drovo- w °p a i n ^ m  nf  194,489 km/hod.
na ně nříqluší n rarnvníkňm  donravce u a t  a la^e povinnosti ma její provo rychlosti 196,507 km/hod. Rychlosti
na ne pnsiusi  piacovniKum aopiavce. zovatel. Z iniciativy Horské služby vs tof nP7 dosavadní vnknrd dncáhi ta
V tomto druhém  případě odpovídá do- čSTV a Drávní komise Svazu lvžování , - !! n !. rekcad d ° | ah J a ‘nravrp za škndv které  vzniknou ÚDi- f ,u  L ; l  k 7  komise svazu lyžovaní ke druhy Sved Lindberg 194 805 a tře-
pravce za sKoay, Kteie vznntnou up. u v  ČSTV byl sice vypracován návrh  tí Ampričan Rnsehmann iQ4ěq^ nen
nou nebo částečnou z trátou  lyží, nebo DráVního předpisu který zakotvuie - American tíoschmann 194,595  ̂Den
nnšknzením v době od nřevzetí k DřP- Preap isu ’ X . z5 K° , v" ]f  předtím  byl nejrychlejsi Lindberg
£ “ do je^ch  vydánL^Nahrazuje tm /h o d  McKmney byl až p á 
se skutečná Skoda, které mus! před- f J g a S  , l m S t e r é  d a l i  povínnósU tý rychiostr  189,673 km/hod.
cházet žádost lyžaře. Při určení výše (např. označovat sjezdové tra tě  po- „ 0V7 aye. 0V,Ý rekord  mel vsak tiva-
škody se vychází z ceny v době ztrá- dle mezinárodního značení obtížnosti, n ! ^en 24 bodin- Da| sí de,n 2a iĉ eoap
ty nebo poškození, s přih lédnutím  umísťovat na nich varovné a informa- meh podmínek a teploty + 7  s tupnu C
k míre opotřebení.  Právo ne núhrsd.u tivní znnčkv sood. 1 nvšnk renliznce nejdiíve zeznemennli xekoidní výkon
škody musí být uplatněno do šesti S o p ^  Kanad'an Terry Watts a Walter Caffo-
měsíců ode dne, kdy lyže byly pie- nis trativních překážek, vzhledem k ne- ai (Itálie) shodnou íychlosti  197,47/
vzaty k přepravě, jinak zaniká. Do- existenci ústředního orgánu, který by knphof  Potom vsak na stometrovem
pravce je povinen vyřídit podanou re- m61 povinnost návrh  obvyklou cestou marenem  useku se stal opět světovým
klamaci a zpravit poškozeného lyžaře projednat Obdobná situace ie na Slo- rekordm anem  McKinney, který dosáhl
do tří měsíců ode dne uplatnění re- fa su  1,081 sek. což znamenalo rych-
klamace. ciativy ujalo ministerstvo lesního a ost 198>020 km/hod. -tr-

Vyhláška, jako všechny podobné vodního hospodářství SSR a návrh  má
přepravní řády, upravuje  výhradně formu zákona. fl® g *  a g
problematiku spojenou s přepravou  a právního předpi- J l Z e f S K a  p a C S f i S a í S C a
výslovné stanoví, ze se nevztahuje na jehož nutnosti a užitečnosti ne- . . . .  ........................... .......
lanove vleky. lze pochybovat,  je p růkaz  porušeni r I lz v , l, : |mch měsících pořadatele

Přeprava lyžařů na lanových vle- právní povinnosti provozovatele vel- Lokomotivy Liberec připravovali 12,
cích, ani odpovědnost provozovatelů mi obtížný Svědčí o tom i vydaná rocník Jizerské padesátky — Memo-
sjezdových drah  není v současné do- S0Udní rozhodnutí,  z nichž pro ilustra- ExPedice Peru 70, který je čs.
bě upravena žádným speciálním obec- Cj uvádíme výňatek z rozsudku obvod- lyzaiským závodem s nejmasovejsi
ně závazným právním předpisem. ního a městského soudu v Praze. účastí. Rok od roku získává větší ob-

Pro některé  horské oblasti byly sice V uvedeném sporu se žalobce domá- pbu,...a „po?!edrd , *e4n0V(?a  nedad  se
vydány krajskými, příp. okresními ná- hal náhrady  škody za úraz, k terý  utr- tradičné stava dostaveníčkem vyzna-
rodními výbory různé vyhlášky, k teré  pěl na sjezdovce ve Spindlerově Mlý- yacu lyžovaní a obdivovatelů pěkných
stanoví základní pravidla a ukládají ně. Rozsudkem soudu I. s tupně byl ná- ťeienu Jizerských hor. Dvanacty roc-
některé  povinnosti, avša‘k z hlediska vrh  zamítnut s odůvodněním, že ,,v ai c se Qk01naH 2°' edna 4979 s.e„ . a r "
lyžařského práva neřeší problematiku současné době není v žádném práv- v 9 podj. Y_ P ^ st ° ru Hra betic a
komplexně, ani ve svém souhrnu ne- ním předpise zakotvena povinnost ža- C1i e1rn: v edrichove. I p u s t í  rok se
pokrývají všechny oblasti. lované organizace upravovat povrch ocekava početná mezinárodni ucast,

D , , , . „  cmmícincH lyžařských sjezdovek“. Žalobce se zejmena z NDR.
Pokud dojde proto v so v s os odvolal a uvedlj že žalovaná organi- V prvním ročníku Jizerské padesát-

s lyžováním ke způsobeni škody r i zace mgla dispozici potřebné me- ky bylo jen 52 startujících, v pátém
se právní poměry p iede  s m obc - cjian izační p ros tředky a že její inter- 2164, v desátém ročníku rekordní
skym zákoníkem ustanoven mi o obec- ní předpisy zakotvují povinnost t ra tě  počet 6974 a letos 6558 lyžařů ze
ne odpovědnosti Podle teto pi v udržovat v ř ádném stavu. Odvolací 7355 přihlášených. Uzávěrka přihlá-
odpovida provozovatel za škodu pou- přezkoumání rozsudek soudu šek, které  přijímá Lokomotiva Libe-
ze tehdy, byla-h způsobena poruše- j stuPpn£  potvrdil a v odůvodnění rec, Jablonecká ul. 21, 461 04 Líbe
ním právní u . Prakticky to uvedl; >>pouhý fakt) že žalovaná orga- rec byla 30. listopadu. Pořadatelé však
znamena, ze ke skocle musí doj t v - nizace má k diSp0zici mechanizační museli předčasně ukončit příjem při-
nenim provozovatele, lesp  jeho - prostfedky nepostačuje k osvědčení, hlášek, o které  při omezené účasti

S T a T ů  n e b o Pškod ^ v ě c e c h  zpiV 26 za bf vadný stav %ezá ^  p r ° jeVÍ1°  Záj6m 79°° lyŽařŮ' ' t r '
sobe né špatným stavem nebo špatnou í j e ^  ---------------------------------------------------------
funkci výtahového zařízeni (utrženi dovky by mohla být jen kritériem  pro Fotografie na první a tře t í  s traně

vozovatef vý tahového 'zařazení z e Pzá- úvahu> zda žalovaná organizace tuto obálky Ivo Petřík, na druhé straně 
Í Z  Ti ¿7o z )^odpovídl LTkodu povinnost poruš ila“. Jiří Ko.land a Jaroslay Trousil, na zad-

vyvolanou zvláštní povahou tohoto je samozřejmé, ze zadna právní 3 J
provozu. Své odpovědnosti se v tom- úprava sama o sobě bezpečnost lyža- Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Ju
to případě nemůže zprostit. Pokud by řů nevyřeší. Vždycky zůstane určité  raj Bobula, Karol Eidlpes, Petr Jireš,
škoda byla způsobena okolnostmi, kte- riziko, stejné jako u ostatních druhů  PhDr. Stanislav Olšák, Ladislav Pod-
ré nemají svůj původ v provozu (na- sportu: přecenění vlastních schop- roužek, Jaroslav Trousil a archív.

14



Př í l i š  s a p o n á h l a m e
1 t  ' / ;  -

Nové opatrenia sledujúce zvyšovanie výkonnosti športovcov sa pomaly do- 'n<
stávajú do „krvi“ organizmu celej nasej telovýchovnej organizácie. System ' W Ě Ě  %*.
stredísk překonal — možeme povedať — dětské choroby a stává sa účinným k | f
prostriedkom výchovy talentovaných športovcov. Pravda, ak má celý systém ^  *** iip j
plnit bezo zvyšku svoje poslanie, třeba mu věnovat' sústavnú pozornost', tak,
ako to velm i výrazné stanovilo aj XIII. zasadanie ÚV ČSZTV, na ktorom sa »  ^
vytýčili cesty, prostriedky a ciele.  ̂ ^

Jedným z trvalých problémov je ho věkověj kategorii  je na špici, pre- ffjf
správný výběr talentov do stredísk, kvapuje víťazstvami na  pretekoch a
vzájomné prepojenie a návaznost, zo- zrazu sa nám tento ta len t stráca. Pří- H p ^ | | | l §  Ěbs*. '
súladenie záujmov tak jednotlivých činy? Vidíme ich hlavně v p ře tažen í p r  íf
stupňov stredísk, ako aj oddielov te- takéhoto  mladého p re tekára , jeho or- r X  f~$r £
lovýchovných jednot. Bez takejto  úz- ganizmu a z toho vyplývajúcej únavy ! i f  %
kej, v porozumění vedenej spolupráce fyzickej i psychickej.  Príde čas pu- -‘f  i S ^ j jk
si nevieme představit dobrú prácu berty a s ňou sprievodné znaky. Po- ¡¡M M Í M  f S § |  í
stredísk  a plnenie ich poslania. A prá- tom stačí čiastočný neúspěch a v mys- ; W m  ^  Ě  'A
ve výběr talentov do stredísk je čas- lení mladého člověka dochádza k zlo- i f f f «  M  ”
to predm etom roznych úvah a názo- mu. Keď si k tomu ešte p r irá tam e po- h  I ^  * \
rov. Velmi často počut názor, že vý- chopite lnú  snahu rodičov, aby ich f j i j f  l l h  í M
ber nezodpovedá potřebám. dieta málo v prvom radě zabezpeče- | j f |  : « **11

Prečo je právě výběr ta lentov tak  nu ka iié iu ,  dochádza k nechuti zvy- - %  l i
aktuálnym? Preto, lebo nesprávný vý- sovat trem ngove dávky, doraz sa kla- j Ě  t i ;  |
ber, aj keď pri tom respektujeme ie Pr e _ ovsetkym na školu a p n p ra -  J  m B B Ě K B B SB U B B Ě Ě  #
vhodné a maximálně podmienky, mó- vu n f  zlJ5)t' Dl®!a> ^ ta re  d°?era5 b01°  ^  51
že znehodnotit  všetko úsilie stredísk. navyknuté na vitazstva, sa dostává do j j eiena š ikolová oatřila k  neiúsvěš-
Vvbrať vhodný tvn šnnrtnvra n rP n r  stresových situacn, co vedie k celko- ý lK° í ° ”a POtrua k  nejuspe*-
v y m á t  vnoany typ spoitovca pre ur- - nchnbnutin ťkilia a nhnti dn nejsim cs. běžkyn ím  v historii 75 let 
čené športové odvetvie znam ená po- YeiT  ocnaDnutiu usiiia a chuti do or a avizovaného lužnváni
zná t správnú kombináciu celeho kom- sportovama. Tak sa nam len na Slo- organizovaného lyžovaní
plexu žiadúcich vlastností,  čo nie je vensku stratili také ta lenty  ako^boli
jednoduché a ani 1'ahké. Súčasné o obrovský, Hovorkova, Hojstricová, j\/j jr trjií n r | r j j Ť n n n ř  rn j / i i  1 Q 7 P
skúsenosti ukazujú, že výběr je možný Juieckova, Gi^antnerova, Lopusna IVIIoUy u l i l  l i í u l l o l  lUKlI l u /  0
je však pri tom třeba  rešpektovať rad  cely íeden ročník! „  .
antropometrických, fyziologických, Nenuťme dieťa k  vrcholným výko- J mT e' " S t a S Í ^  sd % fen éh o °  v v h tó š ía  
výkonnostných a dalš ích ukazate lov nom za každú cenu Ak sme už vybrali na pogest 30 výročí Února a 75 výro
u ktorých existuje vzájemná toleran- jedinca do niektorého športového £ ^ 'o rg a n iz o v a S é h o ly ž o v á n ím  n i
cia v detstve i dospělosti. Závěry na- střediska, potom s ním pracujme cit- “ čník « s k á n i  í t tu t a  Mladý
sich tělovýchovných teoretikov a le- livo a uplatňujm e aspoň tie poznat- sdruženář roku 1978 Proti dřívějším
károv hovoria, že je lepšie robit ky, ktoré nám poskytli výsledky X. ročníkům nastala  změna v tom
prognózu do buducnosti z hodnot vo medzinárodného kongresu INTERSKI SOutěž se vyhlásila zvlášť nro kateso  
veku 8 - 1 1  rokov, ako napr. vo veku vo Vysokých Tatrách. Nemóžeme si * V  ž a c t v a a  dorostu^ rin
pubertalnom. Výhodná je tiez progno- dovolit přepych neustále  vyberať ta- 6 místa v celostátním žebříčku Toto 
za robená v období popubertálnom, leníované děti a tie rovnako neustále  opatření se ukázalo sDrávné těžko lze 
pravda, pokial už nie je na špeciálnu strácať. Stojí nás to vel’a peňazí, ná- h o d n o í  a srovnávat ž lk a  m í d š í h o

? e & ^ f oro- To určuje  dané ° d - mA hy  a dt ° piT me “ t o-P • s izne o tom novoiili na celosloven- lyžařská výkonnost v sezóně, školní
Zdá sa, že tieto věci nemáme vo P °ra d e pracovnikov základného prospěch, chování a společenská an-

všetkých druhoch športu  dobré pre- lyz1ovaii ia Y . Pred ~ gažovanost. Lze velmi kladně hodno-
myslené a přepracované. Dokazujú to sedá KZL VLZ SUV CSZTV Martin Va- tit praCi všech tren é rů  závodu sdruže- 
skúsenosti lyžiarov. Hovořil o tom na P e m ^ a P r.i m 5r  a r ' Ladislav Haško. ného na úseku masového rozvoje, ne- 
p lenárnom  zasadaní VLZ SÚV ČSZTV Přizvukovali, ze v nasom lyziarskom bo1; proti minulým rokům vzrostl po- 
okrem iných aj t r én e r  Ján Terezčák. hnuti sa s m aten a lm i JNTERSKI ne- gej. sd ruženářů  na dvojnásobek. V ka- 
Upozornil na skutočnosť, že z nášho pracuje^ dostatočne pružné, negujeme tegorii žactva bylo hodnoceno ve vý- 
špičkového lyžovania odchádza příliš niektore  závěry a výsledkom je to, že konnostním žebříčku sezóny 1977—78 
vela mladých pretekárov, ktorí vlast- 5ice Pa tr íme k spicke^ v žiackom ly- celkem 74 závodníků, v kategorii do
ně ešte nedosiahli vrcholu svojich zovam, n o ^ v  kategoriach  doras tu  ^a roštu 42.
možností. Podčiarkol,  že sami týchto juniorov už nepočujeme o tých, čo yýsledkv soutěže v kategorii  žactva- 
mladých pretekárov privčas odpisuje- v _z.ackých tak osffiovall. í  S m á l  Ploc I j i s k r a T a r r a c h o ™ '
me. Stačí, ak nepodá v jednom- dvoch Dalším, doteraz existujúcim otázní- 156 bodů, 2. Lad. Pleštil (Tofa Albrech- 
pre tekoch  očakavané výkony a už sa kom, je nu tná  spolupráca a návaz- tice) 144 b., 3. M. Štěpánek (Seba 
s ním lúčime. Zabúdame na to, že — nosť práce oddielov a športových stře- Tanvald) 139 b., 4. J. Marek 133 b., 5. 
hlavně v klasických disciplínách — disk. Tak, ako hoře spomínané p lenár- M. Pelant (oba Slávia VŠST Liberec) 
dosiahujú světové výkony lyžiari prá- ne zasadanie ÚV ČSZTV jasné doku- 128 b., 6. Zd. Pivrnec (Naveta Jablo- 
ve vo vyššom veku, okolo 25—30 ro- mentovalo, je nemyslitelné, aby stře- nec) 110 bodů 
kov. Príkladov by sme mohli uviesť diská mohli odvádzať dobrú prácu  a výsledkv v kategorii dorostu- 
neúrekom, za všetkých spomeniem G. vykazovat dobré výsledky bez spolu- i M vum nnšt í s v s  m  nnk ia  TihP 
Kulakovovú, H. Takalovú, I. F o r m u . . .  práce  s oddielmt. žial skutočnosť Je J c] “ 57' ^  2! S  H o S S  (Seba

Máme vela talentovaných dětí. Otáz- ^a^ a ’ naae lyžiarské oddiely sa od Tanvald) 148 b., 3. Vojkůvka (TJ
kou je, či vieme s týmito talentovaný- prače s mládezou v poslednom čase Rožnov) 136 b., 4. R. Kumpošt (Slávia 
mi dětmi pracovat a viesť ich, úplat- akpsi distancuji! a spoliehajú sa na vŠST Liberec) 131 b., 5. Ivo Peterka 
niť v tréningovom procese všetky po- Pracu stredísk. To vsak je pomýlený (SVS-M Dukla Liberec) 122 b., 6. Ple- 
znatky a výskumy teorie. Stává sa názor, lebo zakladom zostávajú oddie- cháč (SVS-M Vrchlabí) 116 bodů. 
nám, že do popredia  sa so svojimi a zakMdna výuka lyžovania. citlivá Oficiální vyhlášení soutěže a předá- 
výkonmi dostane mladý člověk a my a z °ďpovedna praca cvičitelov i tré- n j cen bube pfř skokanských závo- 
od něho chceme už trvale  vrcholné n erov v oddielov. Potom by sa ne- dech v polovině října v Lomnici nad 
výkony. Má na tom záujem hlavně rnohlo stát, z e j e  problemom naplnit popelkou. Tato soutěž úspěšně pomá- 
tréner, niekedy aj rodičia v snahe, ysetky stupně športových stredísk ta- b á při prohlubování politickovýchov- 
aby to bol právě ich zverenec, ich  lentovanymi jedincami. nb pr áce mezi mladými sdruženáři.
dieťa, o k torom sa bude hovořit.  V je- KAROL EIDLPES -šv-



Z konference předsedů PVK
Na konferenci předsedů politickovýchovných komisí KV ČSTV přednesl hlav- v

ní referát doc. dr. Jaroslav Marek. Z jeho vystoupení přinášíme několik struě- ^ f - '..v
ných poznámek. —y. v  ^ v' "

o Hlavním cílem tělovýchovného vyvstala otázka co dál po získání a & ‘.V‘á'
hnutí je vedle rozvoje tělovýchovy ve obhájení titulu Vzorný I. stupně. f k  ' é*5j
všech formách také politická výchova „ V1 , „ , , .... , a.' A  ¿lÉ#;. .W Ě  i «ti
členů ČSTV. Největší chybu, kterou •  dýmena členských legitimaci mu- g H  &  J f l ,
děláme, vidíme v tom, že tato práce »  byt významnou politickou akci při A i |L f f  $& ** %  $
spočívá jen na politickovýchovných ko- ^ r e  bychom se měli dostat do kon- a |  |  95  M  „
misích. Musíme však prosadit politic- taktu, s ka.zd*m clanem CS™‘ Chce' * I I  M T  m t f J d K
kovýchovnou práci především mezi me’ bl  znnzeh  tl clenove, kten jsou
cvičiteli a trenéry. Jsou těmi, kdož evldovam Je" "a PaPlre- f j | | j p  |
na sportovce nejvíce působí a jejich « Vítáme spolupráci SSM s tělový-  ̂ \h * * > > f \P f  “ Jlk
práce je nepřetržitá. Nemůžeme pře- chovou. Víme, že pořádají mnoho ?j V  ®  ’* S m J H I É m K s »*
ce politickovýchovnou činnost začínat sportovních akcí, většinou politicky |  M ] «L
a končit se začátkem a koncem angažovaných. Co nám je však tato i] m ;  m  I B lJ  1  WmĚ W ím m -
schůzí! angažovanost platná, když svazáky |  l|^  3 ®  4]

•  Smyslem ideologické práce je spi- «p ísk ám e do našich rad Teprve je- |  J E /  m
nění sportovních cílů. K čemu jsou Pch c.lens*»  ,v CST,y )e přínosem pro -  -  — T* J S M F  J K k
dobré výsledky politickovýchovné prá- rozvo> politickovychovne prače. i  f  SEJÍ?
ce ve vrcholovém středisku, když .  často slyšíme stížnosti na nedo- 
sportovni výsledky jsou spatné. Tak statek politickovýchovných, metodic-
jako na závodech je politická prače kých a daiších materiálů nezbytných Nadě jní m ladí cs. sjezdaři. Zleva Mi-
zaměřena ke splnění pracovních úko- pro gjnnost jednot. Ale materiálů je roslav Kolár, Miroslav Schimmer, Pa
lů, tak to musí být i ve sportu. dostatek! Tělovýchovný tisk pokrývá ve  ̂ burele a Jiří Vach

•  Novinkou v socialistickém soutě- většinu potřeb. Jejich odběr je však
žení je možnost zapojit do soutěže malý. V žádné jednotě ani oddíle by ■ ■ ,  I i a Bf
m ládežnický kolektiv, i když dospělí neměla chybět knihovnička tělový- L0|flÍ SNftiVSlS
zapojeni nejsou. Chystáme také nové chovných periodik a knižních publi-

Iormy “ciall5,lckéh0 sou,ěže"'',,eboí kacI- -rek- mladých sdruženářů
Brněnská mládež o přebor lyžařských škol

Mohli jsme se s nimi setkat v areálu
Letošní příznivá zima umožnila br- že se nejedná o závodníky. Přeboru skokanského můstku s umělou hmo-

něnským lyžařům uspořádat řadu  akcí se zúčastnili ti nejúspěšnější z lyžař- tou siávie VŠST Liberec kde se usku-
masového a náborového charakteru . ských škol TJ Tesla Brno, KPS Brno, tečnilo druhé kolo za účasti 23 star-
Jednou z nejlépe organizačně při- Zbrojovky, ZKL, RH Brno a frekven- gíCb a 13 mladších žáků z Rožnova
pravených a díky pěknému počasí pl- tanti lyž. školy při ÚTK v Brně. Sou- pod Radhoštěm, Harrachova, Semil,
ně zdařených byl I. přebor brněn- těž se pořádala současně o odznak Ly- Lomnice nad Popelkou a Liberce. Ská-
ských lyžařských škol, který z pově- žař ČSR, který na trati  s 23 kontrolní- ka i0 se na malém můstku s normo-
ření komise sportovního a masového mi brankami získalo 107 dětí. vým bodem 25 m, běžecká trať byla
lyžování VSL MěstV ČSTV v Brně Potěšitelnou skutečností byl nejen dobře připravena v Lidových sadech, 
uspořádala TJ Turistů a lyžařů Brno. průběh soutěže, ale i účast zástupců v  kategorii mladších žáků zvítězil

Ideální sněhové podmínky cvičného krajského a městského výboru svazu Martinec ze Semil s 407 10 b ze star-
svahu TJ TL Brno v oblasti Českomo- lyžování. Dobré organizační zabezpe- gích byl první Spratek z Lomnice nad
ravské vysočiny a početná účast vy- čení se setkalo s příznivým ohlasem Popelkou s 413,8 b. -plo-
tvořily rámec, do kterého dobře za- u rodičů dětí i u místních občanů.
padlo nadšení dětí z lyžařských škol Lze si jen přát, aby obdobné soutěže, IV rn xník r __v Tnmnipp nad Pn
brněnských oddílů. V urputnosti a které jsou nejen propagací lyžařského Delkou 've skoku naY lvžích na můstku
nadšení předčily mnohé závodníky i sportu, ale i vizitkou dobré práce ly- R „ gl ,—  , F 3 3 ť . ,  . 3 s umelou hmotou vyhrál Leoš Skoda
vyšších soutěži. zarskych oddílu, se staly pravidelnou 242 h ffiR . r e k o r d

Na startu  se sešla mládež ve věku součástí jejich činnosti. s 7?.,’ , i  ? ’?- “ y OQQ P
8 až 15 let v počtu 128 startujících. ^  t J i ™ ™
Podmínkou účasti bylo samozřejmě, LADISLAV PODROUŽEK J°zefem Ruskem 226-7 l 64

16



,

KRÁSA ' '
w • » ■ y ý  t f -  .»!{í£rV'JWPP8H|našich hor g JL

Zimní krása našich hor je * . ' ,  ̂ A W . ,

oceňována nejen našimi lyžaři, í j f  ^ k ' '  ‘ ř
ale i četnými zahraničními hos- M  , C/ "*' 't- r i j '
ty. První obrázek je z pěkné
scenérie Plání v Krkonoších, § fW
druhý je z jarního lyžování na f*f
Chopku a třetí ukazuje pěkné
krkonošské terény v pozadí se 4É |
Sněžkou. i

* /   ̂ „i m ’  " r ** ■

mm&*sr~ w  * - ' IIÍllP.... ....



|
 -j

* . ■* __ , i

' " ■ $A'M3'" j



ROČNÍK 64 +  ŘÍJEN 1978 +  Kčs 3,— i o  m

M I

_ _ ~'r B̂aSrjS
- *• |



' e  j y  g  . *

I  Významné

Při jubileu 75 let čs. organizovaného lyžová- m
ní připomínáme našim čtenářům několik vý- 
znamných okamžiků. Na prvním obrázku před- ÉIMÉi

sedá vlády ČSSR Lubomír Štrougal na letošní w ' , N
Mezinárodní univerziádě v lyžování ve Špiň- é r  ^  # j

dlerově Mlýně blahopřeje čs. štafetě k druhé- ? ^
mu místu za SSSR (Beran, Kyncl, Bohm a za- |k  m , ^  ^ 4 **
krytý Žahourek). Na druhém snímku Helena Si*
kolová, která patří k nejúspěšnějším čs. běžky- i k 1 JÍT
ním, po vybojování čtvrtého místa na 10 km na ';* M S | 3 m t ” v

MS 1970 ve Vysokých Tatrách (na ZOH 1972 v % ¥^?% A
Sapporu na 5 km Šikolová získala bronzo- . -¿mm  '•'f I
vou medaili). Na třetím obrázku předseda UV * a '
ČSTV Antonín Himl a místopředseda Rudolf Á ^
Dušek odevzdávají mistru světa v letech na ly-  ̂ ft |



I *°‘ i,4„oU Do dalšího funkčního období
>r ,  Kampaň předsjezdového období lyžařů před V. sjezdem ČSTV po výroč-

f  C l  A  nich členských schůzích oddílů, konferencích okresních a krajských svazů.
9 4# k> dále pgj  ̂ národních konferencích v Praze a Bratislavě vyvrcholila III. kon

ferencí Svazu lyžování ÚV ČSTV předposlední zářijovou sobotu v Praze 
v kongresovém sále hotelu Inter-Continental. Charakteristickým rysem  
všech těchto aktivů až po federální svazovou konferenci byla vysoká akti
vita funkcionářů i členů lyžařských oddílů při plnění hlavních úkolů. Bylo 

J U B I L E U M  patrna, že proti minulým létům se prohloubila politickoorganizační přípra
~ — -  - va a zlepšila se obsahová úroveň zasedání.
L o .  L Y Ž O V A N Í  Průměrná účast na výročních členských schůzích od

dílů dosáhla 77 %, což svědčí o vysoké aktivitě členstva

•
 I  Ě  lyžařských oddílů. Kladně je možno hodnotit i průběh

f M  okresních konferencí svazů s průměrnou účastí dele-
I B ĚM gátů s hlasem rozhodujícím 81,5 % a krajských konfe-

P Ř Í P R A V Y  1  O  rencí s3 ?  % delegátů. Předsjezdové přípravy a přípra-I va na HI. konferenci Svazu lyžování ÚV ČSTV vrcholily
ZOH 1980 I r i M l  na konferencích národních svazů. Obě tyto konference

I rrVTTV se vyznačovaly vysokou úrovní organizační připravenosti,
I I j ix i'  ■  jednoznačným ideovým zaměřením, kvalitními zpráva-
I . Iu í Ím H  mi o činnosti a obsahově bohatou diskusí. Při hodnocení
\ \ Y — ----- 1 průběhu předsjezdových příprav je třeba zdůraznit, že

7  A  lTl\/l A \ / O Q T I  V  ' rozhodující vliv na jejich obsahovou náplň měly výsled-
L  A  J i IVIM V w o  I I ky x i. plenárního zasedání ÚV KSC, které oživily duch

S V E T A  náročnosti a kritičnosti v celém životě naší společnosti a především při
plnění úkolů uložených XV. sjezdem naší strany. Závěry XI. zasedání ÚV 
KSČ zůstávají pro nás vodítkem a dávají nám poučení, s jakou náročností 
bychom měli přistupovat k hodnocení naší práce a k schvalování plánu 
rozvoje na další funkční období.

Podle závěrů projednávaných na konferencích směřovaly kritické připo
mínky především k nedostatku funkcionářských kádrů zejména pro práci 
s mládeží, nedostatečné oceňování práce dobrovolných funkcionářů a obtíže 
s jejich uvolňováním, nedostatku lyžařského materiálu a lyžařského zaří- 

, r . - - zení, nedostatečné informovanosti oddílů a okresních svazů od řídících
NA TITULNÍ STRANCE ZABER Z JAR- orgánů.
NÍHO LYŽOVÁNI NA PĚKNÝCH TE- V obsáhlé zprávě o činnosti v uplynulém pětiletém funkčním období před-
RĚNECH NA CHOPKU, KAM SE LY- sedá VSL ÚV ČSTV Karel Smola konstatoval, že úkoly stanovené perspektiv-
ŽAŘI JIŽ ZASE TĚŠÍ v  NOVĚ SEKŮ- n*m Planem svazu byly úspěšně splněny. To je však polovina ce lé prohle
d e  j ps)T/77„ * n p matiky. Rok od roku se zvyšuje počet lyžujících občanů a celostátní statis-
ív ů . ťK v t , i \  l x  ¿AKbKh  tiky dokazují, že již byly překročeny tři milióny těch, kteří občas využívají
KRASOJÍZDY ZPESTŘIL PŘESTÁVKU  blahodárného vlivu pohybu na lyžích v zasněžené přírodě na lidský orga-
TRĚNINKU ČLENU TSM JASNÁ  nismus. Nepoměr lyžující veřejnosti k organizovanosti v lyžařských oddí

lech je však příliš vysoký. Příčin tohoto stavu je celá řada, počínaje růstem  
životní úrovně, velké motorizace našeho obyvatelstva a konče například 
i určitou nechutí k organizovanosti. Další rozvoj a organizovanost brzdí 
již několik let trvající kritický nedostatek lyžařské výzbroje, především  
běžeckých lyží, přepravních zařízení na horách, tj. lanových drah a lyžař
ských vleků a nedostatečné služby téměř ve všech horských střediscích.

. Zajišťování dalšího rozvoje organizační a členské základny bude jistě
velmi obtížné a jeho úspěšné plnění předpokládá soustavnou a cílevědo- 

! mou práci všech lyžařských orgánů. Bude třeba vytypovat nejen oblasti.
IB a  W é w  JLft 1  jjr%JL «1 W « ž il ale i konkrétní místa, kde jsou pro lyžování všechny podmínky.
11 Ifc &  9 1 fs '!' Jí §h  Ve srovnaní s rokem 1973 vzrostl počet oddílů celkem o 23, z toho v ČSR
f lb iS  0 sedmnáct a v SSR o šest oddílů. Činnost vyvíjí v CSSR již 943 oddílů

s 54 275 členy, z toho v českých krajích 37 875 a na Slovensku 16 4(10 členů. 
Ke splnění plánu v oblasti rozvoje masové základny do roku 1980 je třeba 

Ročník 64 Číslo 10 založit ještě 19 oddílů a získat 725 členů. Celkem je evidováno 10 069 cvi-
čitelň a trenérů a za posledních pět let se jejich počet zvýšil o 1750. Fede- 

Vydává Československý svaz tělesné vý- rální svaz eviduÍe 142 ústředních rozhodčích a 404 rozhodčích I. třídy,
chovy v nakladatelství Olympia v Praze U techto duležitýck funkcionářů je nepříznivý vysoký věkový průměr 52,6
Šéfredaktor tělových časopisů A l f r é d  roku a významným úkolem zůstává „omladit“ sbor rozhodčích.
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu Pokud  se tý k á  h o d n o c en í  v ý s ledků  čs. r e p re z e n ta n tů  v m ez in á ro d n ích
J a r o s l a v  T r o u s i l  Rldf redakční sou těž ích  s. K. Smola  kon s ta to v a l ,  že v p rv n í  polovině v o lebn ího  období  bylo
rada: J. Trousil, předseda, lng. P Borský dosaženo  velmi do b rý ch  v ý s led k ů  a  p a k  n ás ledova l  zn ač n ý  p o k les  ve vý-
K. Eidlpes phDr F Chovanec I Kot- konnost i .  V le tošn ím  a u p ly n u lé m  ro ce  n esp ln i l i  čs. lyža ř i  dané  předpo-
land, JUDr.’ O. Kulhánek, MUDr. F. Mach k lad y  a ]e)ich vý s le d k y úyiy zk lam án ím .  Je t řeba ,  aby  p řed ev š ím  t r e n é ř i
R. Marek, J. Maršík Z. Paulů Z Rem- a sam i závodn íc i  p ř is to u p il i  ke  své p ř íp rav ě  a k závodům  s ne jvě tš í  odpo-
sa a dr! j. Soukup. R edakcef  115 88 vědnost í ,  n á ro čn o s t í  a s c ílem  odvést  to, co se do n ich  v k lád á  a  d o sá h n o u t
Praha 1, Klimentská ulice 1 Telefon výsledků ,  k te r é  bud o u  odpov ída t  m a te r iá ln ím  p odm ínkám .  Vyžaduje  to
číslo 665 51. Redakční uzávěrka- K 1 m noho  ús i lovné  p rá c e  a m ax im áln í  s n a h u  p ro  d osažen í  n e j le p š ích  výsledků,
dni předcházejícího měsíce Vychází Jed- ]e ío však  ex is tengni zálež i to s t  v rch o lo v éh o  lyžování  v naš í  zemi. Do bu-
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské d o u cn a  bud o u  ly ža řů m  v y tv o řen y  tak o v é  podm ínky ,  jaké  odvedou  výsledky,
závody, n. p. Karlovy Vary Rozšlřu- Tato z a sad a  — z ásad a  soc ia l is t ického  od m ěň o v án í  a v y tv á ře n í  p o d m ín e k
Je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs se u Pla tn í  v Prax i  1 Při zaj išťování  rozvoje  v rch o lo v éh o  lyžování.
Informace o předplatném podá a objed- Konference vytyčila hlavní úkoly na další pětileté funkční období, v němž
návky přijímá každá pošta i doručovatel. zasadní směrnicí pro naši práci zůstávají závěry XV. sjezdu KSČ a rozho-
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — dující dokumenty ÚV ČSTV.
ústřední expedice tisku odd vývoz tisku Obětavou práci lyžařských činovníků v uplynulém funkčním období ocenil
Jindřišská 14, Praha 1.’ Uzávěrka tohoto ve svém diskusním příspěvku vedoucí delegace ÚV ČSTV místopředseda
čísla byla 1. září 1978. dr- Rudolf Dušek. Předsedou svazu byl opět zvolen Karel Smola. Konference

byla ve znamení jubilea 75 let čs. organizovaného lyžování.
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



Konec  ̂ ^  ^

se ved le '  běž: né^p:rob'le ̂  vá^né ^
zabývaly otázkami dalšího směru roz- Čs. reprezentant Bohumír Zeman, vítěz Světového poháru Ingemar Stenmark
voje sjezdových disciplín. Hlavním pro- a Jugoslávec Bojan Križaj patří k  výrazným  aktérům mezinárodních závodů
blémem, o kterém se nejvíce diskuto- sjezdařů
válo, byl problém specializace na jed
notlivé disciplíny.

ty Ty ^ o n b ě  ̂ za med^i^emi3 ̂ a ^ n ^ a g a c í  I f Û  Q  g P  7  f |  0  V V  P  H  f l  I Q P  Í 1 1 1  Í  H  P  P i l  Í
jednotlivých značek výrobců lyží tvr- f f  | J  W g t ï l L U U W f O I I  U l d u l U l l i l C l u l í  »
dě propagován, vedl k jasnému rozdě- f  g
lení špičkových sjezdařů na dvě sk u 
piny _  sjezdaře a slalomáře. Neustá- všem řádnou přípravu na závody ve nik by na základě dosažených výsled- 
le se zvyšující rychlosti a z toho vy- sjezdu. Doporučuje se například, aby ků postupoval z nižší soutěže do vyš-
plývající i větší obtížnost tra tí  k ladla závodem ve sjezdu MS a ZOH končily ší, v níž by ale musel po celou sezónu
stále větší časové nároky na speciál- a nikoli začínaly. Současný stav, kdy dokazovat, že si výkonnost stále udr- 
ní sjezdařskou přípravu, takže ten, MS a ZOH sjezdem začíná, vede k to- žuje. Zásadně by určité procento zá- 
kdo chtěl uspět ve sjezdu, neměl už mu, že ti, kteří mají naději na umis vodníků postupovalo a sestupovalo
čas na trénink dalších disciplín. To tění ve slalomu a obřím slalomu, ne- vždy na konci sezóny, ale i v průběhu
znamenalo prakticky konec univerzál- chtějí riskovat zranění a také vedou sezóny v určitých termínech by urči-
ních sjezdařů z dob Sailera či Killyho cí družstev samozřejmě nasazují do tá malá část (3—4) postupovala a se-
a na snahu dosáhnout úspěchu ve sjezdu specialisty. stupovala. Jde tedy v podstatě o ja-
všech disciplínách doplatil i řadou ne- Okamžitou pomocí pro zvýšení zá- kouši ligu jednotlivců, k terá  by měla 
úspěchů a možná i ukončením karié- jmu o sjezd je rozhodnutí o povolení zaručit,  aby v nejvyšší soutěži byli 
ry i taková esa, jako např. Gustav závodu ve sjezdu na dvě kola na tra- opravdu ti nejlepší a aby toto zařa- 
Thóni. Tento stav ale současně vedl tich, které nemají předepsaný výško- zení neměli „pod penzí“ (což součas- 
i ke zvyšování nákladů na přípravu vý rozdíl, i v tom případě, že přede- ný systém bodů FIS umožňuje). I když 
reprezentačních  družstev, protože ly- psaná trať je blíže než 500 km (do- je tento návrh  převratnou novinkou, 
žařské svazy zajišťovaly místo jedno- savadní pravidlo) a počítat sjezd na byl při ja t drtivou většinou příznivě 
ho družstva týmy dva, a pokud by mě- dvě kola za nepříznivých sněhových realizovat by se však dal nejdříve v 
la specializace pokračovat stejným podmínek do klasifikace SP a EP. Sou- sezóně 1980—81. Je nutno vyřešit řa- 
tempem, v krátké budoucnosti by nut- časně byla zrušena stávající přirážka du problémů (např. počet závodů 
ně došlo i ke specializaci na slalom bodů FIS. A ve Světovém poháru je v jednotlivých úrovních, způsob kva- 
a obří slalom. A toto finanční a ma- znovu zavedeno bodování kombinace lifikace při přechodu na nový způsob, 
teriální břemeno donutilo i největší — v sezóně 1978—79 budou započí- problematika technického zabezpečení 
zastánce úzké specializace (např. Ra- tány čtyři kombinace. kvalifikace během sezóny, používání
kušany), mnohdy do tohoto názoru Zvýšení zájmu o kombinaci by pro- bodů FIS atd.). Proto byla ustavena
tlačených především velkými výrobci spělo i udělování medailí za trojkom- pod vedením A. Ogiho komise, která  
lyží, vážně uvažovat o návratu  k uni- binaci na ZOH. Zkrátka odpovědm má předložit konkrétní návrhy řešení, 
verzálnosti. funkcionáři sjezdového lyžování jsou Velká pozornost byla věnována pří-

Nezaujaté odborníky k tomu vede toho názoru, že je nutno udělat vše pravě SP 1978—79. Zásadně se nemají 
i skutečnost,  že v závodech ve sjezdu pro to, aby se zarazila další speciali- pravidla SP měnit do roku 1980, byl 
neustále klesá počet účastníků a v zace a byl kladen daleko větší důraz však poněkud změněn způsob bodová- 
posledním roce došlo k velkému po- na univerzálnost,  což znamená hodno- ní. Byly zařazeny znovu kombinace a 
klesu zájmu mládeže o závody ve cení trojkombinace a kombinace sjez- v posledních třech  závodech v každé 
sjezdu. O této problematice bylo dlou- du se slalomem a obřím slalomem. disciplíně bude bodováno prvních 25 
ho diskutováno a přes nejednotnost Dalším přijatým návrhem je návrh  závodníků, tzn. první závodník ob- 
v podrobnostech se prakticky všichni místopředsedů komise SP A. Ogiho drží 25 b. a 25. závodník 1 bod. 
pří tomní členové komisí (většinou vy- (Svýc.) a Itala  M. Cotelliho. Navrhují Od roku 1980 by mělo být ve SP
jadřující i názory svých národních  nový systém soutěží FIS. Jejich návrh  maximálně 26 závodů (ve všech disci- 
svazů) sjednotili  v tom, že je třeba  vychází z kritiky současného stavu, plínách dohromady). Vleklá diskuse 
podniknout taková opatření,  k terá  by kdy jedinou kvalifikací k účasti na z minulých let v obtížnosti sestavení 
zabránila dalšímu rozvoji specializace závodech SP a EP jsou FIS body, zís- kalendáře SP byla ukončena usnese 
a dosáhlo se tak návratu k univerzál- kané na jakémkoliv závodě FIS. Do ním, že budou určeny termíny a dis- 
noti. Nemůže to být samozřejmě náhle savadní praxe ukazuje, že nejlepší bo- ciplíny a místa závodů na základě 
nějakými administrativními opatření- dy FIS se většinou nezískávaly na konkursů. SP by neměl být nadále, 
mi, ale postupným vytvářeními podmí- nejkvalitnějších závodech — tedy ve jak řekl S. Lang, terorizován tradič- 
nek. Především je nutno zarazit ten- SP a EP, ale na „obyčejných závo- nimi pořadateli jako je Val d’Isère, 
denci zvyšování rychlostí ve sjezdu, dech“ FIS. V průběhu uplynulé sezóny Wengen, St. Anton apod. Současně by- 
stavět tra tě  technicky náročnější a byla řada závodníků, kteří byli loso- lo určeno i přidělení závodů do země- 
současně přibližovat obří slalom více váni v první skupině SP, ale nikdy se pisných oblastí, v alpských zemích 
sjezdu. Nový předpis pro stavbu tra- neumístil i mezi prvními patnácti. Pod- nemají být více jak čtyři závody. Fi- 
tí v obřím slalomu, který platil  v uply- statou návrhu Ogiho a Cotelliho je nále SP se bude stř ídat periodicky 
nulé sezóně, byl kladně hodnocen. Dá- rozdělení závodů do tř í úrovní — zá- takto: jedenkrát alpské země, jednou 
le je nutno upravit v budoucnu ter- vody FIS jako úroveň základní, dále Amerika, jednou ostatní oblasti. Kvó- 
mínovou listinu tak, aby umožňovala EP a jako soutěž nejvyšší SP. Závod- ty účasti ve SP se nemění, každý zá-

2



vodník však musí v příslušné disciplí - -  .  ^  t  . f  * \ •

Komise FIS pro zavodni vyzbroi
pustit nadále ke startu  závodníky nad 1 1

,FIS dodd v jednotlivých disci- |  ® je pojmem neobyčejně živým. Vývoj
PpPac p „ , . h  O n n i i l Q  v oblasti výroby sportovního náčiní aK podstatným zmenarn dochází v or- U I O I b II O závodního oblečení sportovců se ne-
gamzaci Světově serie, k terá  se stává M I I U I I U U J U  dá zastavit. Musí však být sledován,
jakousi zkušebnou pro eventuální průběžně kontrolován a usměrňován
změny ve . ona se etos ce a v Ita- j j z  jsme téměř zapomněli na udá- v souladu s požadavkem maximální 
ln a bude zahájena sjezdem v Bormiu losti vJe Val ďISe re> Sv. Mořici a Cor- bezpečnosti pro sjezdaře, skokana i 
na nejz navaze slalom v Livignu, obn  ting v zimg 1974_ 75. Tenkrát popr¥é běžce.
slalom ve Fui vm a ju c  e zakončena v uceienější formě se objevily v zá- V Lyžařství čís. 4/77 jsme podrobně 
paia  e mm s a omem v Planco Roma. v o lech  Vně plastifikované závodní informovali č tenáře a zřízení komise 
Zasadni změnou je losováni v obran  kombinézy> které  umožňovaly dostat FIS pro závodní výzbroj (KZV), o je- 
sa .o m u , k te ie  ma pomoci sjezdaium se ze s ta r tu  dojd do cn e v ještě vět- jím významu a poslání. KZV je velice 
ke kvalifikaci do finále v paralelním šíc}l rychlostech nežli v oblečení sta- aktivní a na své poslední schůzi 10.
sla omu [pivnic i -  zayoc niku z ob- r ém. Nikdo, ani závodníci, neměli od- června v Paříži bilancovala výsledky
u i o  sla omu postoupí c o paralelního vabu říci, jakým nebezpečím plášti- své činnosti, zejména výsledky aplika- 
slalomu] V první skupme obřího sla- fikovaná kombJinéza je, jakou rych- ce nových předpisů v oblasti závodní 
lomu budou losovaní první tr i ve sjez- lQstí je schopna k a taPultovat závod- výzbroje v sezóně 1977-78. 

u a alomu [bez od eda na jejich níka mjmo trať při pádu. Situaci za- Rylo konstatováno, že rigorózní
jot y F S v oblím slalomu) a doplne- chránil osobně předseda FIS Maře kontroly, prováděné při závodech,

na P.atS fo 1 da almi závodníky po- H0d]er) který zakázal s okamžitou uklidnily do značné míry vášně v „ma-
c e bodu FIS v o bum  slalomu, 4. az b. platností používání plastifikovanéhn teriálové válce“ a že také výroba do
ze sjezdu a slalomu budou losovaní obleCenI> spěla k zavěrUj že je nutné souhlasit

plné třetí . P a ra le ln /s la lo m  postav? Je- . Ve? ° ucl d,1' " žste.ý . ij. h la7 ě í l » “ 1 I r c S t í Ě T t a  o X n a l  tomto smé' 
a o ^ d u c a o v n ,  „ tec“ H Bonne, novým ^ S k / ^ o t o ý ^ é z  S t l X  l-r , Hhrmt&JHXšXčsg.pojetí paralelu  nezaručuje jeho další noím a ni v h ost a tep o, nahro „avadnírn nnstimpm K7V na úseku 
rozvoj a jeho eventuální zařazení do madene uvnitř neprodyšných kombi-
n. noram„ iwrc o enaH t 7 o u  nez> vedly k silným nachlazením a davam předpisu, kontroly jejich do-
p n im ,7D httlo r t L l p á n n \  nmhlo nepříznivě ovlivňovaly celkovou fy- držování a případného postihu. V se-
mat re  n e í S r i t v  P Mokou dispozici závodníka. To mělo zóně 1977-78 došlo několikrát k po-
Rvlv navrženv dvě v a ř ia n tv  za nasledek nebezpečné snížení re- rušení předpisů a bylo nutno přistou
a) MS jako taková by se N ek o n a la  a a k “ < schopnosti a podstatně zvyšova- ptt 1i . r o ^ l T n ř Ť n ^ e S T / t a r o S 1

b) konat MS ,  každém lichém 10«! a !“  žebříčko protestovali proti nadik- v odvolacím řízeni. Slo o případy:
70H nphndnntit tovanemu oblečeni. Pote federace za- — Annemarie Moserova-Prollova pri

První varianta  byla prosazována ex- kázala také vnitřní chemickou úpravu SP v obřím slalomu 8. 12. 1977 ve Val
perty, kteří využívají různým způso- zayodmho obiecem [Lyzarstvi cis. d Isere byla soutěžním výborem SV)
bem popularity SP a jejichž tendencí 11,J V a zHdaloDse; ze se konecne pro- klasifikovaná podmíněně pro oblece-
vůbec ie Dodřídit veškeré dění ve sadl zasada „Rozhoduje výhradně vy- m, ktere vykazovalo vzuuchovou pro-
sjezdových disciplinách jeho zájmům. k ° n žávodníka“ a že se závodní lyžař- pustnost ¡en 20 1 místo předepsaných
To Je velmi nebezpečná tendence, kte- sk V, spor sjezdový i skokansky po 50 1 Statni materiálová zkušebna v St.
rá  by mohla mít neblahý vliv na tož- ” a lu . ?  ů- ”“ ° ™ almc.h  k0.leH.- - GaUenu tento nalez potvrdila a pro-
voj sjezdových disciplín ve státech, B° huzel se ukazalol ze zavodni vy- o sou eznt vyhoř Moserovou diskvah-
jejichž hlavním cílem není jen účast žbroj. pojem který podle definice l i to v a l  (v.z Lyzarstyi c.s. 4/78) Ra-
a výsledky ve SP, a k teré  také pro FIS zahrnuje  jak zavodni oblečeni, tak kousky svaz se proti rozhodnuti SV

, veskere nacím závodníky používané, odvolal s odůvodněním, ze pri rych- 
tuto ucast nemají zatím podmínky.
Druhá varianta se zdá pro podporu

rozv°je sjeza°v  disciplin na čelem a l l M   ̂ ^  *

| Dále byla projednána řada  dalších ^ U i i S S S É j T  V  T T ^

d r o b n ě j š r o b 1 ’! 1  ̂̂ ̂  ̂ ^

I voji" sjezdových disciplín na celém

svata- Nové kombinézy, k teré  musí odpovídat závodním řádům FIS, dělají starosti
Doc. Dr. JAROSLAV BOGDÁLEK, CSc. výrobcům i závodníkům. Švýcarský sjezdař Bernhard Russi při kontrolním  

člen alpské komise FIS testu ve větrném kanálu

3



lostecli, dosahovaných v obřím slalo- budou prováděny kontroly závodního dezření, že oblečení bylo po přezkou-
mu, závodník nezískává výhody ze oblečení závodníků. Tyto kontroly bu- šení upravováno, je povinností TD
sjezdového oblečení. Jinými slovy, že dou provádět členové KZV a v přípa- oblečení zkonfiskovat,  zapečetit  a za-
závodnice neměla v úmyslu získat dech podaných protestů  techničtí de- slat FIS do Bernu k přezkoušení příp.
neoprávněný prospěch. Předsednictvo legáti (TD) příslušných závodů. označení.
FIS na schůzi v Lahti 18.—20. 2. 1978, V případech důvodného podezření Federace dá zhotovit vhodnou plom-
po důkladném a velmi objektivním porušení předpisů o závodním oble- bu s pořadovým číslováním a pověří
zvážení odvolání zamítlo 13:3 hlasům; čení musí kontroloři nebo TD za některé  instituce v různých zemích

_ C. M. Gasienica použil v obřím přítomnosti svědků příslušné oble- prováděním zkoušek vzduchové pro-
slalomu na MS v Garmisch-Partenkir- čení ihned zabavit, zapečetit a zaslat pustnosti závodních oblečení. Pokud
chenu vnitřně plastifikované obleče- FIS do Bernu, k terá  oblečení podrobí bude shledáno, že oblečení odpovídá
ní. Plastiková vrstva byla silně poško- druhé a poslední zkoušce ve Státní platným předpisům, také jejich ozna-
zena. SV závodníka podmíněně dis- materiálové zkušebně Švýcarska. Ná- cením. Náklady těchto zkoušek ne
kvalifikoval. Zkouška u Státní mate- klady zkoušky při protestech proti sou národní svazy. Kromě toho bude
riálové zkušebny ukázala, že oblečení oblečení hradí strana, která  v jednání závodníkům na začátku závodní se-
mělo na různých místech různou pro- o protestu podlehne. zóny dána možnost si oblečení dát
pustnost. Průměrnou propustnost ne- 2. Diskvalifikace přezkoušet a označit v místě prvého
bylo možno změřit, dala se jen hrubě — závodník, který se proviní proti závodu EP resp. SP. 
odhadnout. Odhad se pohyboval ko- předpisům o závodní výzbroji, musí Pro úplnost budiž poukázáno ještě 
lem předepsané hranice 50 1. KZV se být SV příslušného závodu diskvali- na jeden předpis, p ředkládaný před-
usnesla doporučit předsednictvu FIS fikován. O každé diskvalifikaci musí sednictvu FIS ke schválení. Má vstou-
rozhodnout, že oblečení závodníka ne- být bezprostředně informovány ná- pit v platnost až v závodním období
odpovídalo ' předpisům, neboť bylo z rodní svaz závodníka a FIS v Bernu; 1980—81. Jde o předpis, týkající se
vnitřní strany plastifikováno; — závodníku, který opakovaně po- brzdy lyží, který KZV navrhuje  vy-

— běžci J. Partanen a A. Hárká- ruší předpisy o závodní výzbroji, mů- dat v tomto znění: „Počínaje závod-
nen (oba Finsko) na MEJ v Murau že předsednictvo FIS odejmout zá- ním obdobím 1980—81 smí v závodech
v závodě na 15 km byli SV diskvali- vodní licenci natrvalo nebo na určité  a oficiálních trénincích  být používá-
fikováni pro použití běžek, které  ne- časové údobí; ny výhradně lyže, opatřené brzdou
byly v souladu s materiálovými před- — konečnou odvolací instancí proti odpovídající předpisům FIS.“ Zavede-
pisy KZV. Komise zjistila, že běžky sankcím všeho druhu je předsednic- ní předpisu prakticky až za tř i roky
zn. Peltonen odpovídají předpisům jen tvo FIS. má výrobě umožnit nový výrobek jed-
z hlediska formálního. Lyže má mini- 3. Povinnost nošení ochranné přilby nak vyvinout, jednak vyrobit^ v před-
mální šíři 44 mm, ale jen pod vázá- skokany stihu a v dostatečném množství. Na
ním, nikoli po celé skluznici. Protože Počínaje závodním obdobím 1978— doporučení lékařů  používání pojist- 
v definici FIS bylo zapomenuto uvést —1979 jsou závodníci povinni nosit ných řem enů místo brzd nebude po-
v kterém místě musí lyže vykazovat ochranné přilby při všech oficiálních voleno.
předepsanou minimální šíři, navrhla trénincích a závodech ve skoku. Nor- Otázka závodní výzbroje se týká
KZV předsednictvu rozhodnout, že my a minimální bezpečnostní poža- převážně špičkového závodního spor-
běžky obou finských závodníků odpo- dávky pro ochranné přilby ve skoku tu, tedy především závodění na vr-
vídaly tehdy platným předpisům. Sou- zpracuje FIS ve spolupráci s výrobci cholné mezinárodní úrovni. O nových
časně požádala běžeckou komisi FIS, během léta 1978. předpisech na úseku závodní výzbroje
aby do 1. 8. 1978 definici běžecké ly- Dodatečně požádala KZV předšed- jsou komise vrcholového sportu a tre- 
že upřesnila; nictvo FIS o schválení dvou dalších nérské rady čs. federálního svazu

KZV povoluje používat počínaje se- předpisů, rovněž s platností již pro průběžně informovány prostřednic-
zónou 1978—79 běžky zn. Adikíel na sezónu 1978—79: . tvím mezinárodní^ komise,
všech závodech FIS. Při zkouškách •  závodní oblečení skokana musí Pokud jde o naše federální^ nebo n a 
bylo shledáno, že běžky firmy Adidas obdobně jako u sjezdaře vykazovat rodní závody, měla STK-R původně za
nemají na běžeckou stopu účinky, kte- vzduchovou propustnost 50 1 na 1 m2 to, že TD a SV majT dostatek autority,
ré by mohly nepříznivě ovlivnit vý- a sek. při podtlaku 10 mm vodního aby zajistili bezpečnost závodníků^ na
kon běžců běžících v dalším pořadu. sloupce. Komise požádala předšed- závodech a^ že není třeba vydávat

Tolik k případům porušení předpisů nictvo FIS o urychlené rozhodnutí,  omezující předpisy pro výzbroj, pou-
o závodní výzbroji. Zasedání KZV v Pa- aby národní svazy a trenéři  mohli být žívanou zájvodníky na domácích závo-
říži mělo velmi bohatý program. Nej- informováni o novém předpisu ještě dech. Když se velmi záhy, již v sezó-
důležitějším bodem bylo schválení né- během léta 1978; ně 1976—77 na závodě ve Spindlero-
kterých návrhů komise ze strany •  k závodům EP a SP smí v závod- Mlýně objevil pivní závodník s íi-
předsednictva FIS. Předsednictvo FIS ním období 1978—79 být připuštěni Zikovým oblečením, přikročilo pi’ed-
schválilo tyto předpisy o závodní vý- zásadně jen závodníci, jejichž závod- sednictvo federálního svazu k vydaní
zbroji s platností již pro závodní ob- ní ob lečení bylo přezkoušeno a opa- pokynu, ve k terém zakazuje skoka-
dobí 1978—79: třeno plombou (označením). V přípa- nům a sjezdařům používaní chemicky
1. Kontrola ob lečení skokanů a sjez- dech, kdy oblečení nebude označeno, upravovaného závodního oblečeni, ob-

(ja řů nebo bude-li proti oblečení vznesen dobne jako FIS s tím rozdílem, ze ne-
Během závodního období 1978—79 protest a v případech důvodného po- stanovila normu vzduchové p ropus t

nosti oblečení (viz metodický dopis 
STK-R čís. 3/77).

Výzbroj závodníka se postupem let
■ o ___w &  v  * r  __ _  S *  I  o stala integrující složkou moderního

J L m i v í i W  ^ V ^ t O V U W l  P 0 S 1 Í 1 Í , U  y © Z C U  vývoje závodního lyžařského sportu.
* " Význam výzbroje roste rok od roku

V termínech i programu prvního 30 km, 14. ledna Reit im Winkel — v pozitivním ale i negativním smyslu,
zkušebního ročníku oficiálního Světo- 15 km, 19.—20. ledna Le Brassus — pr0t 0 je nutné, aby vedoucí činovní-
vého poháru běžců došlo k několika 15 km, 7. 11. února Lake Placid Cj . ¿ omácích závodů, tj. ředitelé závo-
změnám. Místo prosincového závodu 15 km 16^ února Zakopané - - 1 5  km teChničtí delegáti, odpovědní tre-
muzů na 15 km a zen na 5 km v ame 24.—25. února Falun — 30 km, 3.—4. i  , „ , -
rickém Telemarku byly zařazeny kon- března Lahti — 50 km, 10. března neri, ale také a snad především trei -
trolní závody k ZOH v Lake Placid. Oslo-Holmenkollen — 50 km. ri družstev a treneri  v oddílech byli
Poláci změnili termín lednových zá- Závody Světového poháru žen: 30. s vývojem v oblasti výzbroje pokud 
vodů v Zakopaném na únor. Pro čs. prosince 1978 Furtwangen 5 km, 6.— možno dobře obeznámeni. Informova
lyžování je potěšitelné, že závěrečný 7. ledna 1979 Kavgolovo — 10 km, nost jim umožní splnit jeden z hlav-
závod Světového poháru žen — běh 12. ledna Klingenthal — 10 km, 19. ních požadavků svazu — maximálně
na 20 km — se bude konat 18. března 20. ledna Le Brassus 10 km, 7. pečovat o zdraví a bezpečnost závod- 
na Štrbském Plese při Tatranském po- 11. února Lake Placid — 5 km, 24. —
háru. 25. února F a lu n - 2 0  km, 3 . - 4 .  března • nTTD KITTHÁNFK

Nový přehled závodů Světového po- Lahti — 10 km, 10. března Oslo-_Hol- Ur- u i i u  R iL H a N t  _
háru  mužů: 6. ledna 1979 Kavgolovo menkollen — 10 km, 18. března Strb- člen mezinárodni komise
— 30 km, 9.—11. ledna Castelrotto — ské Pleso — 20 km. -tr- VSL UV ČSTV

4



Trenéři o letní přípravě 

čs. reprezentantů v běhu gx
Léto nebylo odpočinkem pro čs. reprezentační družstva lyžařů. Analýza upiy- 

nulého období, současného stavu a rozvoje čs. vrcholového lyžování přinesla ■ *
návrhy na opatření a náročný dvouletý plán přípravy reprezentačních kolek- $
tivú ve všech disciplínách do ZOH 1980, který bylo třeba ihned plnit. Byly , j Ě f e
zvýšeny objemy přípravy všech členů a rozšířené realizační týmy se snažily é  <, |ÍS f!
zajistit ^ lepšené p o d jiín k y p ro  trénink při všech výcvikových táborech i ve

— Jaký průběh měla letní příprava ňovat výcvikové tábory rěprezentač- " ^ l l | Í ^  ^
a co se v ní změnilo ve srovnání se nich družstev při společné účasti běž- - "ií
sezónou 1977—78? ců s tředisek vrcholového sportu Duk-

J. Honců: „Příprava měla dobrý ly Liberec a RH Štrbské Pleso. Repre - 4 ’
průběh a přestože letní počasí nás zentanti mají hodnotné konkurenty   ̂ Wm M
zklamalo, o výcvikových táborech by- s vyhlídkami rychle si vybojovat no- r| | l f  5 ,
lo lepší než loni, kdy žávodníci při minaci do reprezentačního týmu.
tréninku v Jizerských horách  hodné Nová sezóna je přípravou na ZOH * /?
vytrpěli. U některých členů týmu do- 1980 v Lake Placid, kam by si rádi vy- 
šlo ke snížení objemu a zvýšení in- bojovali dobrými výsledky účast i na-
tenzity, u mladších ke zvýšení obje- ši běžci. Naši závodníci i při stále * ^  |  X}
mu. Do tréninku jsme zařadili další stoupající konkurenci by rádi v nová
speciální prvky, hodně se trénovalo sezóně zasáhli do bojů na bodová- ' V.
na kolečkových lyžích. Uplatňovali ných místech Světového poháru i v ^
jsme osvědčený systém motorického dalších mezinárodních závodech a při- , řé'^ '  éJ ‘ ^
testování a funkčního vyšetřování.“ spěli tak úspěšnými výsledky k důstoj- ***?$ . / r \

Z. Ciller: „Zvýšiii jsme objem pří- né oslavě 75 let čs. organizovaného „ "  . ’ ^  ¡šs*. \ *
pravý všech závodnic. Ve srovnání lyžování.“
s poslední sezónou byly daleko větší Z. Ciller: „Potřebujeme vybavení na- p_„_n„r,í -  , V  , 7 ’
objemy trén inku  na kolečkových ly- šich lyžařských s tředisek dotáhnout Ť1. m l  ň l r u M>e-em  vrcl^ oloveho sP°r~
žich i na koloběžce. Využíváme imito- do konce. Výhodou je, že sedm členek , 1  ̂ C~ ing‘ MirosJ ay  Javorsky a
váných cviků a zaměřujeme se na po- reprezentačního družstva je v SVS T cs’ , rePr̂ zentacm ho družstva
sílení paží a trupu. Osvědčily se nám RH Jablonec n. N., kde máme dobré beŽCU Jaro*L?® ^ n e d i s k u t u j í  o prů-
testovací baterie. Prohloubila se spo- podmínky pro třífázový trénink a ko- D nu e tm  P ' lPravP
lupráce s družstvem juniorek. Kladem lektiv pohromadě. Osvědčila se stále
bylo prodloužení sezóny výcvikovým těsnější spolupráce s družstvem ju- Stejně jako běžci i běžkyně se chtě- 
táborem na Labské boudě za dobrých niorek, sjednocení termínů výcviko- jí odvděčit za všestrannou podpo-;
sněhových podmínek. vých táborů, tes tů  a funkčních výše- ru přípravy v nové sezóně dobrými

— Jak vypadá situace v reprezen- tření a jejich rozložení v ročním tré- výkony a úspěšnou reprezentací naší
tačuích družstvech a jaký je zdravot- ninkovém cyklu, což znamená úplat- socialistické vlasti. Bude to jejich dá
ní stav jejich členů? ňování jednotného systému plánování rek  k jubileu čs. lyžování.“

J. Honců. „Pokud se týká výkon- tréninku v běhu na lyžích. JAROSLAV TROUSIT
nosti je zatím předčasné dělat závě- 1
ry. Dá se očekávat, že na tom n e j l é p e _________________________
jako v uplynulé sezóně budou Šimon 
a Beran. Zdravotní stav členů týmu je
zatím dobrý. Přispělo k tomu i sou- J i t  n  a  j-»--» j t j » m  , * Ingemar Stenmark má za sebou
středění v jugoslávském tělovýchov- Ě  JFS S  Cš® Iv CŠ#taÍ>l[* tví don kondiční přípravu doma ve
ném středisku v Makarské u Jaderské- *  Svedsku a 3. července se objevil v ital-
ho moře. Při vysokohorské přípravě v  -  ských Alpách na sněhu. Znovu se tam
na Štrbském Plese utrpěl výron L. 7W £Sk C \ f f  vicítil, spolu s celým švédským druž-
Grnáč a musel předčasně skončit vý- “  stvem začátkem září.

tad° r ’ ale pZ Z1St V P° •  Švýcarské sportovní středisko Senzací sjezdařského léta byl
7 r -,lri„. T, , . , . , Engelberg již nadále  nehodlá pořádat přestup Franze Klammera od Fische-

n i č k m / ^ a V ^ , ! 1Btp Í iS -5 ,ra-Ve d Vl a i6?" tradiční prosincový běžecký tréninko- ke Kneisslovi. Olympijský vítěz z
tn t l i  ó Dag,m a i , Paleckova Potvrdila Vý týden s mezinárodními závody. Innsbrucku nemel dobrou sezónu, vi-
? Vm n „ r i l í  ř / ? 0 nmH“ a Měst0- lázeňská správa a svaz dopra- nu hledal i ve svých lyžích, fi rma
rhnvfl ^  p ^ Ze,U ^ edTn ' váků c h t^ í  nadále oněch 25 000 fran- Fischer  zase Klammera obviňovala,
íinvfi H n h í  nejlepe držela k rok Je kfl> každoročn g na tento účel vydá- že už má stracd  z tra tě  a tempa, že
„ ’  ’ í  ^  a dla l  íianiacJ lová- Pa'  váných, investovat do skokanů. Část iezdl technicky špatně. Kneissl pozval
rhH In n S p  a zd ray ° ím. P° íl z e . a l r ° '  chtějí věnovat na uspořádání trénin- Franze do své továrny v Kufsteinu,

. n v Finem tréninkových kového týdne skokanů, část na výstav- P°drobne mu ji ukázal, seznámil se
l í n ě  í tnkě rnn7pSinn áh p bu menšíh° můstku vedle stávajícího všemi novinkami a pak si „plácli“.
Svnlwlnvě 7nnň^ l t  ? p i“-iStrHadk0Va; největšího ve Švýcarsku (rekord 113 Smlouva zní na dva roky a tak by měl
Svobodova zpočátku patřila  do první metrů l .  Klammer v Lake Placid 1980 obhajo-
skupiny, v Jugoslávii se jí uvolnilo va- vat své innsbrucké zlato na nové
živo v kyčelním kloubu a potom mu- •  Willy Frommelt si vybral za mís- značce. „Jsou to fantasticky rychlé 
sela přerušit  přípravu.“ to své letní přípravy Nový Zéland a lyže,“ vyjádřil se o nich. „Chci začít

í aké jsou ještě nedostatky a co Austrálii, kde trénoval a závodil od znovu důkladně, profesionální nabíd-
očekáváte od nové sezóny? 12. července do 20. srpna. Měl štěstí, ky byly sice lákavé, ale Světový pohár

J. Honců: „Potřebujeme dále zlep- že se mu podařilo najít mecenáše a olympijské hry jsou pro mne cen-
šovat podmínky v dějištích výcviko- ochotného zaplatit cestovné a všech- nější. A já se chci zase stá t světovým
vých táborů. Stále ještě postrádáme ny pobytové výlohy. sjezdařem číslo 1“, prohlásil.

5



a m a s ^  m t i  a  j t ' t i  ře, /aA:o ostatních devět z mistrovství
óíF i “M1 Ě j F W  á ř  a  ■  a  4 ^  ■¡rni ťni A n  ■  m  CSR v běhu a tri z trojkombinace.

áW ď  Jg Ě. l ^ f  I  jpfT « #  I? E j l  5 %  " g t i  w f  V roce 1943 byl vydán zákaz pořádat
'íS>r'3Sí % í*i w  '"8»*» * * »  J p  "  jm s r  % ■  t i  závody a lyžaři-závodníci se v době

^  t i  W  nesvobody na tři roky  odmlčeli.
K význam ným  postavám ěs. lyžová- všech závodů v Podkrkonoší a šetřila Po skončení vá lky  a osvobození na- 

ní v jeho dlouholeté historii patří za- na závodní kolo. Jízda na něm byla ší vlasti hrdinnou Sovětskou armádou
sloužilá m istryně sportu Květa Lelko- dobrým letním  tréninkem  a v létě oživly opět Krkonoše, pohraniční Ko
vá úspěšná ěs reprezentantka a no Íse™ poznávala krásy naší vlasti. ry i Slovensko lyžaři. Mistrovství Čes-

sitelkarady teiovgcho m í c h  vyznáme- , V ¡SĚm «  zúčastnila mis- 1946 klasických  i
, , J J J trovstvi Československa v Jilemnici a dových disciplinách s neomezenou

nani. p u s t ím  toče ostaví sedmde- v zdvodě na 8 km  byla třetí za 59:50 účastí se konalo v Banské Bystrici a
sáté narozeniny, ale nechybí na běz- min., kd y ž  mi v jeho průběhu tř ikrát sešlo se na něm 1500 startujících,
kách na žádných našich y ý z n a m n ě j  ■ spadlo vázání z chatrných bot. Na Startovalo se od 9 hod. až do pozdní-
ších závodech a dovede úspěšně po- přeboru COS na 10 km  jsem zvítězila, ho odpoledne, s jezd se dojížděl za Se
řadit lyžařské mládeži a povzbudit ji. o rok později v Harrachově výbo jová■ ra, poslední úsek šta fet na Donova-
Má bohaté zkušenosti ze závodnické  za první titul mistryně na 8 km  časem lech za svitu pochodní. Běh na 8 km
činnosti i působení v běžecké komisi 38:13 před Dostálovou z Brna a do té  jsem vyhrála před Beinhauerovou, ve
žen Mezinárodní lyžařské federace doby ne jlepší čs. běžkyní Friedlánde- sjezdu, slalomu i kombinaci jsem byla
(FIS) .  rovou z LKZ Praha. Tento úspěch mi třetí, s te jně jako o týden  později ve

O svých začátcích a některých  me- otevřel cestu na mezinárodní závody Velké ceně Československa v Ján-
zinárodních úspěších nám i ekla mno- COS ve Vysokých  Tatrách, kde jsem ských  Lázních. Dostalo se mi té cti,
ho zajímavosti: na stejné trati byla druhá za Polkou ž • h , imenována do revrezen-

>,0 dětech v horách se říká, že se Polakownou. Následovala řada závo- z^ l se^  ^ y ta  menovana do reprezen
rodí s lyžemi na nohou. Já, která jsem  dů, ale měla jsem potíže s uvolňová- ta ĉm ho družstva CSR na mezinárodni
se narodila v Podkrkonoší, jsem byla n ím z květinářství,  kde se prodávalo závody ve Švýcarskem Zermattu. V ob-
asi výjimkou. Na dýhách ze sudu jsem  y sobotu celý den a v neděli dopo- slalomu jsem skončila jedenáctá,
sice zkoušela jezdit v deseti letech, ledne. Rozhodla jsem  se proto zm ěnit Navázaly jsme četná přátelství a na-
ale na lyžích jsem stála poprvé až zaměstnání, absolvovala večerní kur- še družstvo bylo pak každoročně zvá-
čtrnáctiletá v roce 1923 ve Svobodě
nad Úpou. Tam jsem chodila poslední n  iĚ t i  t i
rok do školy  a se zá jmem  sledovala 3 J F  _  _  J n  _  _  t i  t i  t i —,
chlapce, k teří jezdili v zimě do ško- Ě y L  S #  « 3 1  t i  | #  3  t i  | f j |  m jr  U
ly  z okolních vesnic a horských samot 3  W  J Ě  mm 3  1 «  w
na lyžích. Místo zimních bot, na kte- ^
ré mi poslala matka peníze, jsem si Sy  účetnictví a psaní na stroji a byla no na závody ve s jezdových disciplí-
nechala u místního koláře vyrobit ja- jsem pak něko lik  roků zaměstnána nách do Švýcarska, Rakouska a Fran-
sanové lyže, u sedláře koupila vázání v kanceláři Svazu lyžařů RČS. V létě cie_ Na veiké mezinárodní soutěži
a na lyžích jezdila v backorach, nebot jSem se věnovala atletice, hlavně bě- Grindelwaldu v roce 1949 bul oovr- 
na boty mi již nezbylo. Na vánoční hu na 800 m, jakož i přespolním a v ý rmdelwaici^ roce 1J49 P°Pr
prázdniny jsem přijela domů s na- lesním běhům. Zvítězila jsem sedm- ve zarazeri [ behJ en 10 ]i m a \]0'
mrzlými nohami. K závodnímu lyžo- krát v přeboru Prahy v přespolním zvany  dve cs■ bezkyne kromě sjezdo
vání mne přivedl předseda svatoňo- běhu. Od roku 1933 jsem jezdila i s jezd řek - Sř/Za jsem nominována s Bein-
v ických lyžařů. Pochlubila jsem se mu a slalom. Zejména jsem měla radost hauerovou a další tři závodnice na
svýma ,,jasankamď' a stala se členkou z výsledku sjezdového závodu z Liščí sjezdové disciplíny. V této mezinárod-
Lyžařského klubu Jestřebích hor. V ro- hory do Pece, při něm ž na trati 2500 -ní běžecké premiéře za mimořádně

l 6 19l 7 J l aT,prVT̂ lí h- ZáVl dei CÍ ' °  metrů byl z 57 startuÍících ™užů a obtížných podm ínek jsem skončila
bor Podkrkonošské sokolské zupy 15 žen rychlejší než já jen Jaroslav §está Za d J ma Finkam a třemi §véd-
jsem v běhu na 3 km  skončila druha c tvr tečka  Na Velké ceně Českoslo- sesta za avema ř in ka m i a t iem i Lvea
časem 9:37 min., další rok jsem vy- venska 1937 v j Z s k ý c T L á z n í c h  ve ka m \B e in h a u e r o v á  doběhla osmá. Na
hrála přebor na 5 km  a propadla ly- sjezdu, slalomu i kombinaci jsem by- zPatecm  ceste v rakouském Zeli am
žařině. V létě jsem pracovala u brat■ Za vždy třetí. Za okupace jsme jezdili See jsem se zúčastnila závodu mužů
ra v zahradnictví, v zimě u tkalcov- jen v podhůří a do Beskyd. Mistrov- na 10 k m  a z 26 startujících skončila
ského stavu v továrně, snila o krko- s tv j ^941 na Barrandově znamenalo devátá a novináři o mně psali jako
nošských pláních a  ̂ toužila po Tat- pro mne prvenství v běhu na 8 km  o nejlepší Středoevropance.

T1929 s T p Z b ^ Z a lT n a  závody  C o í  ^  B a u e r o v o u .  Medaile za ten- Od roku 1950 mířily naše cesty na 
v Novém Městě na Moravě, kde jsem t0 zavod Íe jedna z nejchudších v mé mezinárodni závody do Polska a NDR.
na 6 i 10 km  obsadila vždy druhé mís- sbírce trofejí. Je bezbarvá, bez čes- Všude byli čs. závodníci a závodnice
to. V dalších dvou letech jsem praví- kých  granátů a jen na bleděmodré úspěšní jak v klasických, tak  ve s jez
dělně přivážela p lakety  a diplomy ze stužce a nikoli na trojbarevné trikolo- dových disciplínách a těšilo mne, že

jsem se mohla na dobrých výsledcích
<•" ■'     1 ...........  1 — .....—— —— podílet i já. Ráda vzpomínám na prv

ní ročníky velkého mezinárodního zá- 
|  *  |  ■ I  fi B vodu o Tatranský pohár, k terý  se ko-v a nauiusova k  juo iieu  ná každoročně ve V ysokých  Tatrách,

*  jakož i na pěknou mezinárodní soutěž
Léta ubíhají, ale vzpomínky — ve- v klasických disciplínách do Lahti. v klas ických  disciplínách v Harracho-

selé i smutné — zůstávají a prováže- Když jsme nastoupili do le tadla  na vě. Od roku 1956 věnovala jsem se
ji člověka celým životem. Třináctiletá startovní plose, velmi mne zajímalo trenérské a cvičitelské činnosti a vý-
reprezentace mi umožnila vidět téměř malé okénko. Tak dlouho jsem se sna- chově m ladých závodíků a závodnic
všechny evropské země. Mám spor- žila ho otevřít, až se mi to podařilo. Východočeském kraii o tři roku
tovní přátele , s kterými si dodnes do- Nastal příšerný průvan, málem jako ve vycnoaocesKem icraji, o zn  roicy
pisuji. Mnozí z nich pracují jako tře- filmu Letiště. Byl to totiž zaplombova- Později se stala trenerkou z povola-
néři a setkáváme se na závodech. ný nouzový východ. Všichni cestující 711 na Trutnovsku. Měla jsem radost

Příhoda smutná: na  ZOH v Cortině museli vystoupit a mechanici v han- z toho, že pod mou péčí vyrostla řa-
ďAmpezzo já, zcela nezkušená a jedu gáru  letadlo opravit. Znamenalo to da vynikajících běžců a běžkyň, kteří
první úsek štafet.  Neměla jsem tušení, zdržení dvě hodiny, skokan Remsa a se stali čs. reprezentanty. Předávala
jak se to tam „mydlí , jak pracují běžec Cardal smíchy div nepukli . jsem jim své zkušenosti a těšila se
lokty. Než jsem se vzpamatovala, Našemu lyžování k jeho jubileu „ nimi „ dobríjch vúsledků
skončila jsem v příkopě. Na předávku přeji hodně úspěchů v nové sezóně a "  . . V  ^
jsem doběhla mezi posledními, štafetu  na ZOH 1980 v Lake Placid, třené- ^ 0 da ŝl petasedm.deša tky  přeji cs. 
jsem zkazila a dodnes si to pamatuji . rům a závodníkům dostatek lyží a organizovanému lyžování hodně zda-

Příhoda veselá: poprvé jsem letěla vosků na našem domácím trhu. ru a sportovních úspěchů na meziná-
letadlem na  mistrovství světa 1958 mistryně sportu EVA PAULUSOVÁ rodním poli."

6



Hry a soutěže při výuce lyžování
V tomto pokračování her a soutěží při výuce lyžování Kreslit čáru 

uvádíme příklady uplatnění herní a soutěžní metody při Při^s jezdu  šikm o k re s l i t  n izsi holi  ve sn ě h u  c a ru  rovno- 
nácviku výstupů, sjezdu šikmo, jízdy na vleku a odšlapo- běžně  se s to p o u .^
vání. Uvedené příklady, které jsou vybrány z lyžař- Nadzvedávat vyšší lyži _  _ .
ské literatury a z cvičitelské praxe, cvičitel použije a Při s jezdu  šikm o o p a k o v an é  n a d zv e d áv a t  vyssi lyži [zve- 
upraví podle výukových podmínek a potřeb svých žáků. d a t  pouze  pa tku ,  zv ed a t  celou  lyži).
Hrv a soutěže jsou vhodné především pro výuku dětí a Jet na nižší lyži ___
m ládeže. Mohou být významnou pomůckou zvláště tehdy, Kdo dokáže  p ř i  s jezdu  šikm o jet  n e jd e le  n a  mzsi  lyži.
kdvž se uplatňují cílevědomě a berou se přitom v úvahu Sjezd ke značce ,
základní didaktické poučky lyžařského výcviku. Žáci z různých stanovist sjíždějí šikmo k urcene znacce.

Sjezd šikmo přes nerovnosti
VÝSTUPY Viz h ry  a sou těže  u v ed en é  v k ap ito le  s jezd  přímý.

V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  u v é s t  lyže s i lným  p ř íd u p e m  do 
zas taven í .  Volba vh o d n é  d é lky  k ro k u .  ■  ^  M  p  J  k *  i  L  ®  1
Kdo výše přídupem nii

Výstup p ř íd u p em  přím o (na  p ru d š ím  sv a h u ) .  S oporou 
o hůl, bez holí,  | 9

V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  volba p ř im ě ře n é h o  o d v ra tu  a WT*
p ř im ě řen é h o  z a h ra n ěn í .  Koord inace  opory  lyží, holí  a od- §1®' & r f

pichu. i r rA i ím
Znázorni smrček

Kdo dokáže  lyžemi p ř i  s to u p á n í  vy tvoř i t  ve sn ěh u  
sm rč ek ?  JÍZDA NA VLEKU
Sloní pochod  ̂ „ .. „ „»„„v.«,, V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  p ř íp r a v n á  cv ičen í  p ro  v las tn í

Děti v z á s tu p u  u chop í  v pase  p ře d ch o z íh o  a  všech  y u na  v leku  Postoj, roz ložen í  sva lového  n ap ě t í  a v eden í
vystupují  ve s te jn e m  ry tm u  o b o u s t r a n n ý m  odvra tem .  }yží p ř i  tažen í  kotVou.

Kdo rychleji smrčkem? , , . . 0 c . Skijoring ( j ízda n a  lyžích  za  k o ň sk ý m  sp ře že n ím )
w Kdo vystoupí  o b o u s t r a n n ý m  o d v ra te m  n e j r y c h le p .  Stup- Dgti cvigí ve dvojic ích.  Jedno je bez lyží a v k ažd é
ň o v a t  sk lon  sv ah u  a d é lk u  trasy .  ru ce  drž í  dvě n a  sebe  pou tky  n a p o je n é  hole,  je j ichž  k o n ce
STRANOU A JEDNOSTRANNÝM ODVRATEM u ch o p í  žák  n a  lyžích. P rvní  t á h n e  svého  p a r tn e r a  — „klu-

V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  úk ro k y .  P ř im ěře n é  z a h ra n ě n í .  s áck é  záv o d y “. , ..
Volba sp rá v n é  h o r izo n tá ln í  po lohy  lyží. K om binace  výstu- b) Totéž,  ale  „ k u n  t á h n e  » jezdce pouze  n a  dvou spo- 
pu s t ra n o u  a šikmo. jen ý ch  holích .  „Jezdec si da  t a  l ir  d ru h é  ho le  do ro z k ro k u
Po schodech a n e c h a  se t á h n o u t  jako  n a  vleku.

Postavíme se s lyžemi n a p ř íě  svah u  a s to u p á m e  s t ra n o u  c) Totéž,  a le  do p o u tk a  p ře d n í  ho le  se n a v lé k n e  na- 

jako  po sch o d ech .  P * «  t ř e t í  h ů l - za  k te ro u  t a h n o u  dva  lyzarL
Střídavé schody u _ _ f

V ystupujem e  po „m a lý ch  nebo v e lk ý ch  s c h o d e c h “. ODSLAPOVANI
Stranou ve dvojici  ̂ V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  p ře n á še n í  váhy  v k ro č n é m

Dvojice lyža řů  stojí  ve v rs tev n ic i  p ro t i  sobě a drž í  se ry tm u  a n a  o d v rá ce n o u  lyži. Vedení  lyží po h r a n á c h ,
za ruce.  Vystupují  s t r a n o u  tak ,  že s t ř íd av ě  p ř i  k ažd é m  odšlapovat do kruhu
k ro k u  p řem ís t í  svoji lyži  p ře s  p ráv ě  se nep o h y b u jíc í  lyži O dš lapova t  n a  m ís tě  do k r u h u  — kdo d ř ív?  
p a r tn e ra .  Po jednom odšlapu

Uvedené  p ř ík lad y  nácv ik u  v ýs tupu  s t r a n o u  je m ožno  Po je d nom  o dš lapu  ke svahu
p ro v á d ě t  vě tš inou  bez použit í  i s použ it ím  holí.  Je výhod- _ kdo d o jede ¿ á l?
né cvičit  s c e lou  sk u p in o u  ve sp o le čn é m  ry tm u .  _  kdo d 0jede  výš?
O závod jednostranným odvratem _  k d 0 do jede  dá l  po jed n é  lyži?

Kdo p rovede  výše nebo  ry ch le j i  výs tup  j e d n o s t r a n n ý m  Qd z n a gk y 
odvra tem . Ze s jezdu  šikm o zač í t  o d š lap o v a t  od zn ač k y  ke svahu

— kdo do jede  výš? Kdo do jede  výš se zap o jen ím  o d p ich ů  
SJEZD ŠIKMO soupaž?

V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  vě tš í  za t ížen í  nižší  lyže. Před- Od značky ke značce  ̂ „
sunu t í  vyšší lyže. P ř ik lo n ěn í  kolen, o d k lo n  t ru p u .  O dšlapova t  ke  sv ah u  od jedne  zn ačk y  ke d ru h é

Měnit předozadní zatížení kc|°  r ych le j i?  ^  “ten  nričiarm?
Kdo dokáže  p ř i  s jezdu  šikm o s t ř íd a t  za t ížen í  šp iček  a ~  kdo s n e Jm„e as im  Í
t e i lvž í? — kdo s n e jvě tš ím  p o e tem  odš lap u ?

V  Kd° v ý š?
Kmitat Koleny Kdo dojede nejvýš určeným počtem odšlapů ke svahu?

Kdo dokáže pri sjezdu šikmo kmitat koleny (přiklánět od Qjjjet
svahu  a o d k lá n ě t ) .  Kdo ob jede na  m írn é m  sv ah u  o d š lap o v án ím  celý k r u h ?
Držet se za bérce „ „ (S tanovit  zn ač k o u  mís to,  kde  se zah á jí  a z ak o n č í  odšpla-

Sjezd š ikm o bez holí.  Kdo dokáže  d rž e t  jse p r i  ]izde p o v a n n  Kdo ob jede  celý k r u h  ne jm e n š ím  p o č tem  od-
oběma ru k a m a  za nižší b é rec  (bé rec  na  s t r a n ě  od s v a h u ) ?  g japů?
Držet se za špičku boty __  Odšlapovat v brankách

Kdo se p ř i  j ízdě dokáže  d rž e t  za  šp ičku  nižší bo ty?  j â m ír n ém sv ah u  o d š lapován í  v o tev ře n ý ch  a dosta teč-
Vyznačit stopu ně  do ší řky  u m ís tě n ý c h  b ra n k á c h .  Kdo p ro jed e  t rať?  Kdo

Kdo př i  s jezdu  šikm o v ý razn ě  vyznač í  s topu  h r a n ?  p ro jed e  s n e jm en š ím  p o č tem  od š lap ů ?  Kdo p ro jed e  nej-
Odšlápnout od svahu ry ch le j i?

Komu se p o d a ř í  p ř i  s jezdu  šikm o n ě k o l ik rá t  o d šp lá p n o u t  odšlapy do zastavení 
od sv ah u ?  Kdo dokáže  ze s jezdu  p ř ím o p ře j í t  do z as ta v en í  co nej-
Přestupovat do jiné stopy m en š ím  p o č tem  o d š lap ů ?  Totéž,  a le  od š lap o v án í  z ah á j i t

Při s jezdu šikm o p ře s tu p o v a t  do vyšší nebo  nižší sto- od sv ah u  z j ízdy šikmo, 
py. Kdo to dokáže  n a  zn am en í?  Smyčkový slalom „
Měnit stopu Na ve lm i m írn é m  sv ah u  s la lom  ko lem  jedn o t l iv ý ch  tyči

Při s jezdu  šikm o s t ř íd a t  užší a š irš í  s to p u  (podle  p řed -  — ko lem  každé  tyče  ob je t  o d š la p o v am m  sm yčku ,  
jezdce, podle značek ,  s ig n á lů  a td .) .  D r- JIRI S0UKUP

7



Je nízký sjezdový postoj všechno?
Kde získat rozhodující zlomky sekund při závodě ve Cíl s jezdového  výcviku m usí  být  v p o t la č en í  nerovno-  

sjeztíu radí prof. Hoppichler v jedné z kapitol své knihy m ěrn o s t i  p rá ce  dolní nebo  h o rn í  čás ti  t ě la  a t ím  dosažen í
0 výuce závodního sjezdového lyžování, která vyjde letos toho, že se n e b u d o u  př i  j ízdě ovlivňovat.
na  podzim. Překlad je z 5. čísla odborného časopisu Ski Při větš í  ry ch lo s t i  lyže z ač ín a j í  „ p la v a t “, jej ich  v eden í  
Welt. po p lo ch á ch  vyžaduje  sílu. Jestl iže je jezdec  u n a v e n  nebo

Je známo, že p ř i  zvě tšu j íc í  se ry ch lo s t i  v z rů s tá  p o m ěr  m á s t rach ,  tak  zač ín á  lyže s tav ě t  na  h rany ,  u  žen  o b y č e j -
z t r á t  zp ů so b en ý ch  od p o rem  vzd u ch u  ku  z t r á tá m  způso- ně na  vnitřn í ,  u m užů  na  vnější.  A to t ím  více, č ím je vy-
beným  třen ím  lyží o sníh.  M nohdy se však  z ap o m ín á  na š í lenější .  D ůs ledkem  únavy  je i to, že se jezdec  m im o d ěk
to, že oba d ru h y  z t r á t  se navzá jem  p ř ím o  ovlivňují .  Kdo „ ro z b a lu je “ a to i v době, kdy ještě  vede lyže po p lochách ,
umí dobře  klouzat ,  t lač í  na  lyže s tá le  s te jn ý m  t la k e m  a to Jedou-li  lyže po vně jš ích  nebo v n i t řn íc h  h r a n á c h ,  vy-
1 při rů z n ý c h  n e ro v n o s tec h  te rén u ,  což je p o d m ín ěn o  plývá z toho  sam o zře jm ě  v m ís tě  do tyku  se sn ě h e m  velký
do mým sm yslem  pro  rovnováhu .  V n ízkém  posto ji  je m ěrn ý  t la k  a m ožnos t  „ z a ř íz n u t í “ ; jezdec  lyži a u to m a tick y
udržo v án í  ro vnováhy  př i  j ízdě p ře s  n e ro v n o s t i  ješ tě  ho r-  o d leh č u je  a snaž í  se ji p o s tav it  rovnoběžně .  Tato č in n o s t
ší, což m á na  skluz nepřízn ivý  vliv. m á vliv na  po lohu  h o rn í  čás ti  t ě la  a zvýšení  o d p o ru

Proto se d o p o ru č u je  v p r ů b ě h u  t r é n in k u  sjezdu  se sou- vzduchu,  
s t ře d i t  v prvé  ř a d ě  na  sk luz  a tep rv e  po tom  na  n ácv ik  níz- Souhru  mezi p ra c í  noh o u  a t r u p u  je do b ré  t r é n o v a t  na- 
kého  posto je.  Nemá-li  z ávodn ík  zafixovaný  dobrý  sk luz  ve p ře d  př i  p ř ím é  jízdě, dříve,  než  z ačn em e  n a cv ičo v a t  za-
zvýšeném  postoji,  n á s led k y  šp a tn é  rovn o v áh y  se zák o n i tě  tá c k y  v n ízkém  sjezdovém  postoji.  Také v p ř íp ra v n é m
pro jev í  na  h o rš ím  n ízkém  postoji.  Obzvláště  je n u tn o  období je n u tn é  se z a m ěř i t  dříve  n a  cviky, k te ré  im itu jí
t e n to  postoj d o d rž e t  v době po z ran ě n í  závodn íka ,  po zrně- p ř ím o u  jízdu. Vždy a le  pla t í :  n a p ře d  si u leh č i t  ro v n o v á h u
ně pák o v ý ch  p o m ěrů  tě la  (při  n á h lé m  v z rů s tu ] ,  p ř i  z trá -  a vyrovnávac í  pohyby  jízdou ve vyšším  posto j i  a nacvi-
tě  fo rm y nebo p ře tré n o v an o s t i .  č it  dobrý  sk luz  a p ře sn é  v eden í  lyží. Požadujem e-l i  hned

Pamatujme tedy: nejdříve pracovat na dobrém skluzu, v n ízkém  posto j i  těžké  k o o rd in ač n í  pohyby, d opouš t í  se
potom se soustředit na nízký sjezdový postoj. z ávodn ík  čas to  chyb. Staví jednu  nebo  obě lyže mimo

Avšak i př i  dobré  fo rm ě  je těžké  se ro z hodnou t,  zd a  d á t  sm ě r  jízdy, z d ů ra z ň u je  př í l iš  brzo nebo p ř e h n a n ě  p rá c i
p ře d n o s t  id eá ln ím u  sk luzu  nebo n ízkém u s jezdovém u po- nohou,  n a ro v n á v á  lehce  t r u p  a s tav í  ho šikmo, 
stoji  za k aždou  cenu. Mnozí jezdci dávají  p ř e d n o s t  „bru-  N áv azn o s t  chyb m ůžem e u rč i t :  id eá ln í  n ízký posto j  — 
tá ln ím u "  sty lu  v ex tré m n ím  sn ížen í  bez o h led u  n a  id eá ln í  id eá ln í  skluz, vysoký s jezdový posto j  — dobrý  skluz, vy-
linii d ráhy .  Jiní zase  jdou v těžš ích  s i tu ac ích  do zvýše- t r č e n í  r u k o u  d o p ře d u  — dobrý  skluz, bočn í  vyvažování  pa-
n éh o  postoje,  aby m ohli  p ře sn ě  s ledovat  n e jry c h le jš í  sto- žem i — ješ tě  d obrý  skluz,  si lné  v y rovnávac í  pohyby  —
pu. Ideá ln í  by bylo do b ře  k lo u za t  v n ízkém  sjezdovém  šp a tn ý  skluz, boj o u d rž en í  se na  lyžích  a z to h o  p lynoucí
postoji.  Pokud n e jd e  d o sá h n o u t  obojího, d o p o ru č u je m e  z ák lo n  — šp a tn ý  skluz.
ř íd i t  se výše u v ed en o u  poučkou .  Těžší  závodn íc i  m ají  výhodu  v lepš ím  skluzu, čas tě j i

Při j ízdě p ř ím o je n u tn o  m ít lyže za t ížen y  ro v n o m ěrn ě ,  se však  m usí  v ob t ížně jš ích  m ís te c h  n a ro v n á v a t  a více
což je pod m ín ěn o  „ c i t e m “ pro  zatížení,  sníh, p o s tav en í  b a lancova t .  Čím více se s jezdovka  p odobá  u p ra v e n é  dál-
lyží a te rén .  Tohoto poc itu  se může d o sá h n o u t  pouze  p ř i  nici bez t ě ž k ý ch  za táček ,  t ím  větš í  m ají  těžší  z ávodníc i
v eden í  lyží v š í řce  pánve, kdy jsou c hod id la  za t íže n a  rov- výhodu. Aby zv lád li  i t e c h n ick y  ob tížné  úseky, p o t řeb u j í
n o m ěrn ě  a jsou sc h o p n a  v n ím a t  zm ěny  zat ížení,  pos ta -  t ito  více s i lového t rén in k u .  Menší jezdci m ají  zase  výhodu
vení  lyží, tv a ru  t e r é n u  a p ř e d á v a t  ty to  vjem y dále, n a  je- ve snazš ím  zau je t í  d o b réh o  s jezdového  posto je,  m usí  se
jich  z ák lad ě  p ak  p ro v á d ě t  p řizpůsobovac í  pohyby  t r u p u  a však  snaž it  v n ěm  je t  i ob tížně jš í  úseky. Z n am en á  to pro
p ře v á d ě t  je zp ě t  na  lyže. Další  p o d m ín k a  p ro  ro v n o m ěrn é  ně so u s tř e d i t  se n a  n ácv ik  d o b ré h o  sk luzu  v n ízk ém  sjez-
za t ížen í  lyží je ko lm á  p o lo h a  pánve  v zh led em  k nim. dovém  postoji.  V šeobecná  z á sad a  p ro  všech n y  by m ěla  být,
Každé její poo točen í  m ěn í  za t ížen í  a sk lo n  h ran ,  což že nesm í i se v z rů s ta j íc í  ú n a v o u  d o p u s t i t  z k řeč o v a tě n í
vede  k z a h ra n ě n í  a n á s led u j íc ím  k o re k čn ím  pohybům , kte- svých pohybů.
ré  se p ře n áše j í  n e ro v n o m ě rn ě  n a  lyže. Čím více jezdec  I v n ízk ém  s jezdovém  posto j i  m usí  jezdec  s tá le  pozoro- 
jede k řečovitě ,  t ím  silněji  a ry c h le j i  se ro z š i řu je  c hybná  va t  t rať  p ře d  sebou. Čím je více unaven ,  t ím  více zvedá
p rá ce  noh o u  n a  h o rn í  po lov inu  těla .  A n aopak ,  nesym et-  h lavu  a s ní h o rn í  čás t  těla .  Současně  m u  p o k lesáv a jí  vy-
r i c k á  p rá ce  t ru p u  vede k n e ro v n o m ě rn é  p rá c i  n o h o u  a t r č e n é  paže, což působí  zvě tšen í  č e ln éh o  o d p o ru  vzd u ch u
lyží, jakož  i k pozvednu t í  z n ízkého  s jezdového  posto je.  a b rzděn í .  Ruce, ra m e n a  a t ru p  m ají  v y tv á ře t  jakýsi  „ k ý l“.
N e ro v n o m ěrn é  za t ížen í  a n e s te jn á  p rá c e  n o h o u  vede tak é  Čím m á  kdo š i rš í  r am en a ,  t ím  m á  h o rš í  a m én ě  ideá ln í
k n es te jn ý m  k o re k čn ím  poh y b ů m  rukou .  Jezdec vždy mi- ten to  „ k ý l“. Proto  se m usí  m uži  snaž i t  p ř i  s jezdovém  po-
m ovolně  b a la n cu je  s pažem i do toho  sm ěru ,  k a m  by m ěl sto j i  n a ta h o v a t  ru ce  d o p ře d u  více jako  ženy.
spad n o u t .  Zpracoval ing. JAROSLAV TRHLÍK

K problematice rozvoje vytrvalosti v běhu
V běhu na lyžích je vytrvalost dominantní pohybovou ~ ~  —

vlastností. V poslední době došlo v metodice rozvoje vy- In ten z i ta  Maximální  j | ^ axi Velká  Mírná
trvalosti ke změně některých názorů, zvláště u m l á d e ž e . ___________________________ ________________________________
Vedle toho existuje u mnohých trenérů nesprávná před- Možné t rv án í  do 20 s 20 s — 2— 8 min. n a d
stava, že metodika rozvoje vytrvalosti je bez problémů a 2— 3 min. 8 min.
stačí pouze pomalu a hodně běhat. Považujeme proto za Procesy
potřebné uvést k této problematice několik poznámek. a n a e ro b n í  95 % 90—77 % 50 % 10 %

V ytrva los t  se ch áp e  jako o do lnos t  o rg an ism u  vůči  úna-  a e ro b n í  5 % 10—23 % 50 % 90 %
vě p ř i  d é le t rv a j íc í  sp o r to v n í  činnosti .  Je t ed y  sc h o p n o s t í  S p o t řeb a  02
ř e š i t  pohybové  úkoly  po delš í  dobu, an iž  p o k lesn e  je j ich  j /min. “ o,25—0,8 3,5— 5,5 4,0— 5,0 2,0— 3,0
úč innos t .  R ozhodujíc ím  č in i te lem  u rč u j íc ím  výkon  p ř i  k  1 dl h
d lo u h o d o b é  vy trv a lo s tn í  č innos t i  cyk lického  c h a r a k te r u  je o a  o a  r r  „ n
d o d áv k a  kysl íku  p racu j íc ím  sva lům  v časové  jednotce ,  % sp o t řeb y  9 4 - 8 4  6 6 - 5 7  4 0 - 3 5  15
tj. a e ro b n í  k ap ac ita .  TF poče t /m in .  170—190 180—210 170—190 140—170

Fyziologické procesy , podm iňu j íc í  ú ro v e ň  vy trv a lo s t i  se 
liší v záv islost i  n a  dé lce  t rv án í  pohybové  č innosti .  V n á 
sledu jíc í  tab u lce  jsou uved en y  fu n k čn í  c h a ra k te r i s t ik y  ně- Jednotlivé  m ec h an ism y  uvo lň o v án í  e n erg ie  se aktiv izují  
k te rý c h  u k a z a te lů  p ř i  pohybové  č innos t i  rů z n é  in tenz ity  p ř i  z a h á je n í  č innosti ,  av šak  je j ich  m ax im a  je d o sah o v án o
(podle  Volkova, Se l ige ra  a j . ). p o s tu p n ě  — viz obr.

8



^ 00 °a - A ________ - -  __________  C m ů z ab ezp eču j íc ích  sp o t ře b u  k ys l íku  b ě h em  t rv á n í  čin-
f " \  /  ' ' "  1 nos t i  se p řed ev š ím  využívá ro v n o m ě rn é  a s t ř íd av é  m eto-
i \  ' . dy s n e p ře ru šo v a n ý m  za t ížen ím  m írn é  a s t ř e d n í  in tenz ity .
l \  . " "  - _____ Zatížení  ro v n o m ěrn o u  m eto d o u  by nem ělo  být  k ra tš í

« jo /  1 / \  -  než  30 min., tep o v á  f rek v e n c e  by n em ě la  p ře sa h o v a t  7 5 %
/<f j- _S * 7 V X  m ax im áln í  TF d a n éh o  jed ince.  In ten z i ta  za t ížen í  pod 130

í . y S  " _ tepů /m in .  je p ro  rozvoj vy trv a lo s t i  n e ú č in n á  a m á  pou-
\ ^ ze re g e n e ra č n í  význam.
\, s '  '■ -  _ Zatížení  př i  s t ř íd av é  m etodě ,  k te rá  je v p ř íp rav ě  běžců
v\  , , , , __________________ ~~ ~ j  -  -  _ __ na lyžích ne jobvykle jš í ,  t rv á  za t ížen í  od 30 min. do ně-

0 i l  3  i, /nu^ri ko l ika  hodin,  TF se pohybuje  v rozm ezí  150—170 t e 
pů/min.

S c h ém a  zapo jován í  j ed n o t l iv ý c h  zdro jů  energ ie .  A — krea-  Význam in te rv a lo v ý c h  m eto d  je v op ak o v án í  v e lkého  až 
í in j o s ja tá z a , B — g lylco lýza , C — d ý c h á n í  ( p od le  Zacior-  sub m ax im á ln íh o  za t ížen í  p ře ru š o v a n é h o  p ře s táv k am i ,  ve
s k ě h o ) .  k t e rý c h  docház í  k n e ú p ln é m u  zotavení.

. .  , , , „. __  . . Při a p l ikován í  za t ížen í  v dé lce  t rv án í  od 2—8 min.,  tj.
Na z ca tk u  kazd e  pohybové  č innos ti  vyssi in tenz ity  ú sek ů  s t ř e d n í  dé lky  se vycház í  z p ozna tku ,  že kysl íková

p iev a z u j i  a n a e io b n i  p rocesy . Aktiv ita  k re a t in fo s fa tá z y  do sp o t ře b a  je nejvyšší  p ř i  tě le sn é  práci,  k t e r á  t rv á  3—5 min.
sáhu je  v rc h o lu  jiz po 2— 3 sek.^za t izení ,  e n e rg ie  z tě c h to  in tenz itou ,  k te r á  je p ro  tu to  dobu  nejvyšší.  V zhledem
z d ro jů  se u vo lňu je  rych le ,  š tac i  vsak  na  k r á tk o u  dobu. ]_£ tomu, že č in n o s t  p ro b íh á  p ra k t i c k y  za m ax im áln í  spo tře -
Soucasne  se p ro to  ak tivu je  dalš í  zdro j  u v o lňován í  e n erg ie  by kysl íku  je ae ro b n í  výkon  velmi s ilně  s t im u lo v án  a roz-
tj. g lykolyza.  Nejvyssi in ten z ity  d o sah u je  po 2—3 min.,  vjjj se na  vysokou  úroveň.
en erg ie  g lykolýzy p o s taču je  rm n ě k o l ik  m in u t  in tenz ívn í  Význam pro  k o o rd in ac i  fu n k c í  p ř i  a e ro b n íc h  p ro c ese c h
p ia c e  Při da lš ím  p o k ra čo v a n í  činnosti ,  jejíž in te n z i ta  a p ro zvýšení p r o c e n ta  využití  m ax im áln í  sp o t řeb y  kys-
v zh le d em  k de lce  t rv an í  muže být  p ra k t i c k y  ve lké  n ebo  l íku  má za t ížen í  na  d lo u h ý ch  úsec ích  v t rv án í  8— 15 min.,
irm ne in ten z ity  n a s tu p u je  ae ro b n í  uvo lňován í  energ ie ,  in ten z ito u  asi o 10— 20 % nižší než  je m ax im um  pro  to to
dýchac í  a t r a n s p o r tn í  p ro cesy  dosahují^ m axim a  mezi 3. 5. t rván í .  In te rv a ly  o d p o č in k u  asi 6— 8 min.
m in  p i a c e  ^Uvedené sc h é m a  zá ro v e ň  u k azu je  ro l i  růz- C h a ra k te r i s t ick ý m  z n a k e m  za t ížen í  p ř i  o p a k o v an é  meto- 
n ý ch  způsobů uvo lňovaní  energ ie .  dě je VySOké za t ížen í  a ú p ln é  zotavení.

Z tohoto faktu plynou závažné poznatky pro volbu me- z  uvedeného vyplývá velmi závažný požadavek n a  me-
a Prostředku pri rozvoji vytrvalosti. Je třeba  si rov- todiku rozvoje vytrvalosti v tom smyslu, že je třeba  sys-

nez uvědomit, ze vytrvalost je vlastnost velmi komplexní tematicky a plánovitě využívat všech režimů zatěžování
v tom smyslu, že se skládá z různých druhů vytrvalosti, a ge především změny v úrovni fyziologických předpokla-
zaroven^vsak specifická, tzn. ze rozvoj speciální vytrvá- dů jsou podkladem ke změnám ve využívání jednotlivých
losti bezce na lyžích se muže uskutečňovat jedině porno- metod rozvoje vytrvalosti
c * na a n ě k te rý c h  sp ec iá ln ích  P ro s tře d k ů .  Velmi p o d s ta tn ě  se v pos led n í  době zm ěn i ly  n á zo ry  na

Pri rozvoji  v y trva los t i  je p o t řeb a  sm yslu  budování  fy- rozvoj v y trva los t i  u m ládeže .  P ředevším  se ukáza lo ,  že
z io log ických  p i e d p o k la d ů  an a ly t ick y  p ůsob i t  na: děti  n e je n  velmi dobře  snáše j í  v y trv a lo s tn í  zat ížení,  a le  že

rozvoj k a rd io p u lm o n a ln íh o  sys tém u  dýchání ,  t r an s -  p ro n g m a jj doko n ce  lepš í p ře d p o k la d y  než p ro  za t ížen í  
p o r tn i  sch o p n o s t i  oběhového  sys tém u ,^  __ _ rych los tn í .  Z toho to  h le d i sk a  se  velmi osvědčil  pří-
u ro v en  ox id a t iv m ch  p ro c esů  ve svalové tkán i ,  s tup  p jaVců k za těžován í  dě tí  p ředevš ím  proto ,  že p la-

-  vy tv á řen i  o p t im á ln íc h  z á s o b á re n  e n e rg ie  a s c h o p n o s t  vání ro v n o m ěrn ě  za těžu je  svalstvo  ce lého  těla .  Podobná
tyto  zásoby uvolňovat .   ̂ __ _ s i tuace  je i u b ěh u  na  lyžích.

Tyto požadavky  mají  zasadili  d opad  na  m eto d ik u  roz- Velmi závažné  záv ě ry  p ro  p ř í s tu p  k m etod ice  rozvoje  
voje vy trvalost i .   ̂ __ v y trva los t i  u  dě tí  u v ád ě j í  n a  z ák lad ě  p rac í  lékařů ,  fyzio-

V ytrva los t  se rozviji  pouze tehdy ,  vyvolává-li  t r é n in k o v é  inp f, a t r e n é r ů  3 r h n i i r h  a kni

S ÍŽe" íT í ,f ytný..StU?eft Úr y,* °'sr sr s “ ,naBtent0 -  W r S Z í V “  ^¡¡st u všech 
_  « «  ^  ^  c,ěd,£„é  p f e d p o ^ d y .  ř

r izo v án  těm ito  s ložkam i za t ížen í:  — dobou  t rv án í  zat ížení,  ú ro v eň  vy trva los t i  je v zasad e  u rč e n a  v ý k onnos t i  sy^-
in ten z i to u  č innos t i  tem u  k revn iho  oběhu, d ý ch ac ích  o rg a n u  a lá tkové  vý-
t rv án ím  a c h a r a k te r e m  odpoč inku ,  měny, ú rovn í  pohybové  k o o rd in ac e  a m o rá ln ě  volními
a p oč tem  opakování .  v las tn o s tm i  jedince,

Doba t rv án í  cvičení  velmi úzce souvisí  s in ten z ito u  cvi- v e l a P° z á k lad n íh o  t r é n in k u  p ro k a zu j í  10 151etí dobré
čení. Při d é le t rv a j íc í  č innos t i  ve lké  a m írn é  in ten z ity  (tj. m otor ické ,  r e a k č n í  a o rg a n ic k é  p ře d p o k la d y  p ro  roz-
od  dvou m in u t ]  se rozvíje j í  dýchac í  p ro cesy  a e n e rg e t ic k é  vo! vy tr v a l ° sti>
z ab ezp ečen í  je zaj išťováno ae ro b n ě .  Z k raco v án í  doby cvi- — vy trv a lo s tn í  t r é n in k  v p u b e r tá ln í  fázi je zv láště  účin- 
čení  a zvyšování  in tenz ity  vede  ke z m en šo v án í  význam u n Ý> v dospě los t i  je m ožno d o sá h n o u t  vysoké  ú ro v n ě  vy-
d ý ch ac íc h  p ro c esů  a zvyšování  pod í lu  a n a e ro b n íh o  uvol- t rv a lo s t i  jen  tehdy ,  byl-li v z á k lad n ím  t r é n in k u  dán
ňován í  energ ie ,  což je z h led isk a  v y t rv a lo s tn í  č inosti  m én ě  odpovídajíc í  zák lad ,
ekonom ické .  — rozd íly  ve v y trva los t i  se u ch la p ců  a d ěv ča t  d i fe ren -

Trvání  in te rv a lu  o d p o č in k u  ovlivňuje  fyz io logické  pod- cují  až po 12. ro k u  věku, u d ěv ča t  d o sah u j í  maximál-
m ínky  nás led u j íc íh o  za t ížen í  a d o ch áz í  buď k úp lném u, n ich  h o d n o t  okolo  15.—16. roku ,  u ch la p ců  tep rv e
nebo n e ú p ln é m u  zotavení .  Jsou-li  in te rv a ly  o d p o č in k u  m ezi  17.—19. rokem .  To je ta k é  h lav n í  p o d k lad  výkon-
dlouhé, každé  n ás led u j íc í  za t ížen í  zač ín á  p ř ib l ižně  za n o s tn íc h  rozd ílů  mezi poh lav ím i  v to m to  věku,
s te jn éh o  výchozího stavu  o rg a n ism u  a doch áz í  k  postup-  — d ě tský  o rg a n ism u s  m á m alou  záso b u  a n ae ro b n í  e n erg ie  
něm u  zapo jován í  jedno t l ivých  zd ro jů  a zp ů so b ů  uvolilo- a p ro to  docház í  k ry ch lé  únavě, to m u  p ře d ch á z ím e
vání energ ie .  Z kracován í  in te rv a lu  o d p o č in k u  znam en á ,  čas tým i p ře s táv k a m i ,  n eza řaz u jem e  m ax im áln í  in tenzi-
že n ás led u j íc í  p rá ce  p ro b íh á  už od p o č á tk u  za vysoké tu  za těžo v án í  a p ře d ev š ím  d o d ržu jem e  dobu  n u tn o u  na
aktiv i ty  sys tém ů  d o d áv a j íc ích  kysl ík  a posi lu je  se t a k  obnovu  e n erg ie  a zotavení ,
aero b n í  c h a r a k te r  zat ížení.  , „  ̂ — p ro  p u b e r tá ln í  fázi  je ty p ic k á  ko l ísavos t  výkonnosti ,

^C harak te r  zo taven í  je znám o, že do p lň k o v á  č in n o s t  k te rá  je zp ů so b e n a  h o rm o n á ln ím i  zm ěnam i,  to m u  se 
n ízké in tenz ity  u d rž u je  d ý ch ac í  p ro cesy  n a  vyšší ú rovn i  dá  p ře d c h á z e t  v časným  z a h á je n ím  v y trv a lo s tn íh o  t ré -  
a  p o m áh á  t a k  u ry c h lo v a t  p rů b ě h  zo tav n ý ch  p ro cesů .  n inku,

Počet o p akován í  vym ezuje  vliv cvičení  n a  o rgan ism us .  — děti  m ají  vyšší v eg e ta t iv n í  lab i l i tu  a  je j ich  vy trv a lo s tn í  
Při p rác i  v a e ro b n ích  p o d m ín k á c h  k lad e  zvýšený p o če t  z ák lad  n en í  stabiln í ,  z toho  vyplývá  ro zd íln o s t  výkon-
opakován í  n á ro k y  na  u d rž en í  vysoké  ú ro v n ě  k a rd io p u lm o -  nost i  v t r é n in k u  a v závodech ,
ná ln ího  sys tém u  po delš í  dobu. — h ra n ic e  v y trv a lo s tn íh o  t r é n in k u  se zvyšuje  p ř i  důk lad-

Metody rozvoje  vy trv a lo s t i  se liší: n ém  rozehřá t í ,
volbou p ře ru š o v an é h o  či n e p ře ru šo v a n é h o  zat ížení,  — t r é n in k  z am ěře n ý  n a  rozvoj vy trva los t i  u  dě tí  svým

-  ap likac í  ro v n o m ěrn é  či s t ř íd av é  in tenz ity ,  vysokým  ú č in k e m  n a  o rg a n ism u s  p ře d p o k lá d á  p ř í sn é
úplným  či n e ú p ln ý m  zotavením ,  ̂ d o d ržo v án í  z ásad y  d o s ta te čn é h o  o d p o č in k u  po nám aze ,
velikost í  in ten z ity  a t ím  i dé lk o u  t rv á n í  cvičení. ú p lné  r e g e n e ra c i  po za t ížen í  a je p ro to  n ezb y tn á  p ra -

K z ískáván í  sch o p n o s t i  využívání  p r o c e n ta  m ax im áln í  v ide lná  k o n t ro la  t rén in k o v é h o  a fu n k č n íh o  s tavu  spor-
spo třeby  kysl íku  a u d ržo v án í  té to  sch o p n o s t i  po delš í  do- tovce.  S t ím  souvisí  i n a p ro s té  dodržo v án í  v šech  z ásad
bu, k m obil izaci  zd ro jů  e n erg ie  a s la d ěn í  č innos t i  sys té -  d en n íh o  rež im u  a ž ivotosprávy.  PhDr. J. POTMĚŠIL

9



VLS a oddíly mládeže-přechod kzávodním formám
Lyžování, které se stalo masovým sportem, požaduje po 

cvičitelích hledat stále nové a přitažlivější formy výcviku ŠĚĚk » , * %
a přizpůsobit jeho celkové pojetí a náročnost požadavkům 
frekventantů lyžařských kursů a veřejných lyžařských p

Současný  rozvoj lyža řské  techn iky ,  a t r a k t iv n o s t  výzbro- / "  4 „
je a výstro je,  sám  c h a r a k te r  sp o r tu  — z e jm én a  sjezdo- \ 1
vých disciplín ,  působen í  v e ře jn ý ch  sdě lo v ac ích  p ro s třed -  \
ků  (tisk,  te lev ize)  a v n e p o s led n í  řad ě  i so u č a sn á  výkon- * ^  i i
nost  z ávodn íků  soc ia l is t ických  zemí na  m ez in á ro d n ích  zá- v
vodech  nu t í  k úvaze, že je n u tn o  do sp o r to v n íh o  pojetí  ^ j

r.tev jsou lyža řské  školy  a oddíly  m ládeže  (dá le  jen LOM J ^

So u časn á  p raxe  z a h ra n ič n íc h  sou sed ů  (R akousko)  do- 
poručuje^ u  m lá d e že  ro zv íje t  z e jm én a  pohybové  dovednosti ,

ču je  v ra n ém  věku (předžác i ,  ml”, žác i)  in tenz ívn í  závodní  Cvič i te lé  ¡i > soran t  m u k u  lyžo vá n í  m ládeže ,  jak  
č innos t  v š i rš ím  m ěř í tku .  _ se  o to m  m ů že te  p ře svěd č i t  v se zó n ě  všude  na našich

S oučasná  p raxe  ly ža řsk ý ch  oddílů  v ČSSR se za t ím  vy- horách
značu je  o p ačnou  sn ah o u  a vede  dě ti  k závodní  v rcho lové
č innos ti  již v tom to  období. Tato snaha ,  k te rá  je p rováže  n éh o  sys tém u  ve s jezdových  d isc ip l ín ách  — vydalo  pro-  
n a  so u časn ě  n e p ř im ěře n ý m i  f in an čn ím i  n á k la d y  společ- g ram o v é  o d dě len í  ČÚV ČSTV v r  1974
nos ti a z e jm én a  rod ičů  na  výzbroj a výstro j  ( tém ěř  ro č n ě  Ď 2. V p ře c h o d n é m  období ( le tn í  p rá zd n in y )  d o poruču ji
nová  obuv, lyže, ošacení),^  bohužel  čas to  vyúsťuje v si- u sp o řá d án í  a le sp o ň  dvou t rén in k o v ý ch  táb o rů  pod stany',
tuaci,  že t ito  m lad í  závodníc i  záhy  z an e ch a j í  závodn í  čin- y  nagj p rax i  se tyto táb o ry  se tk a ly  s ve lkým  o h lasem  
nost i  a to již v období s ta rš íh o  dorostu ,  resp .  v ju n io rsk ém  a p ř ines ly  k rom ě spor to v n íh o  t r é n in k u  i m o rá ln í  hod n o ty  
v e ^ u - „  ̂ _  a vy tvořen í  kolektivu .

Na z ák lad ě  těch to  sk u te čn o s t í  je n u tn o  zvážit ,  zda  by 3 p)0 p ro g ra m u  ly ža řsk éh o  výcviku je nu tn o  z a řa d i t  pro- 
nebylo  vhodně jš í  p ř izpůsob it  tu to  č innos t  p rax i  z ah ra n ič -  váděn í  ob louků  s p ře s to u p en ím ,  neboť ta to  t e c h n ik a  m ůže
ruch sousedů  a snížit  ro z sah  závodní  č innos ti  u p ře d ž á k ů  být v bu d o u cn u  z d o k o n a lo v án ím  p ř iv ed e n a  k v ý k o n n o s tn í
a žáků.   ̂  ̂ a závodn í  formě.

S oh ledem  n a  dnešn í  m ožnosti  a p rax i  se nab íz í  k to- y  p rů b ě h u  ly ža řsk éh o  výcviku je n u tn o  se již od zač á t -  
m u to  úče lu  využit í v e ře jn ý ch  ly ža řsk ý ch  ško l  a LOM, jako ku  zam ěř i t  n a  vy loučen í  z ák lad n íc h  chyb. 
š i roké  z ák lad n y  pro  tu to  m ládež, ovšem  s ce lo ro čn í  čin- j e d n á  se z e jm én a  o: 
ností ,  c h a r a k te r u  a ro z sah u  p rá ce  a náp lně ,  k te rá  odpo- a j držení a celkový postoj těla:
vídá z ávodn ím u  oddílu  s p ř ih lé d n u t ím  k věkovým  h rá n i-  — z ab rá n i t  n e p ř i ro z en é m u  z lom ení v p ase  a zaj is t i t  sp ráv
c im  děli.  né  d ržen í  tě la  ( rovná  zád a )

Tyto oddíly  by m ěly  m ít  svou v las tn í  in te rn í  soutěž,  ce- _  z a b rá n i t  n e v h o d n ém u  držen í  paží (v y s t rčen é  lokty
loroční,  k te rá  n u t í  k sy s tem at ick é  p rá c i  a t rén in k u .  Ze své b lokují  tělo)
p raxe  m ohu doporuč it ,  aby tak o v á  sou těž  m ěla  dvě samo- _ prác i  ko len
s ta tn é  části :  — pohyb n a h o ru  — dolů
I. S p o r t o v n í  č á s t :  — v oo louku  p ánev  nesm í být nad  lyžemi
a)  Komplexní soutěž. ! veti8n* lyží:

Jedná  se o sys tém  osmi s a m o s ta tn ý c h  soutěží,  k te ré  jsou n auči t  c it l ivém u veden í  po h r a n á c h  a p lo ch á ch  
sa m o s ta tn ě  h o d n o c en y  a bodovány  obdobně  jako výsledky p ěs tova t  smysl p ro  skluz^
dosažené  ve SP sjezdařů .  Dosažené  body se sč ítají.  Vítěz c ) v !as ín* provedení oblouků:
za celý rok  obdrž í  pohár .  — snaž it  se v y řad it  b rzd ivé  p rvky  a uč it  p rvky  z ry ch lu -

Z těc h to  sou těží  jsou  č ty ř i  v období p ře c h o d n é m  a pří- ]1C1
p ra v n ém  (sou těž  v plavání ,  ob ra tnos t i ,  p ře sp o ln ím  běhu, n e s tav ě t  na  ob louku  z p ř ív ra tu  spodní  lyže
s la lom u na  su c h u ) ,  č ty ř i  v období h lav n ím  (1  sjezd, 2 obří  věnovat  p ozornos t  nácv ik u  ob louků  se z rych lu jíc ím i
slalom, 1  s la lom ).  p rvky  (p ře s to u p en í  z o d v ra tu  a p ře s to u p en í  n a  vyšší

Systém  bodování:  1. m ís to  25 b., 2. m ís to  20, 3. m ís to  15, s je h m současným  postavením^ do nového  sm ěru )
4. m ís to  1 1 , 5 . m ís to  8, 6. m ís to  6, 7 . m ís to  4, 8. m ís to  3, ía ^  Íe u p ře d n íc h  záv o d n ík ů  ze jm én a  ita l-
9. mís to  2, 10. m ísto 1 bod. ských.

Výsledky z im n ích  sou těží  na  sn ě h u  jsou h o d n o c en y  v las tn í  o rgan izac i  m ůžem e z naš í  p raxe  doporuč it :
dvo jnásobně.  Poae t max. 60
b) Soutěž o nejaktivnějšího lyžaře: cvič i te lský sbor  — 7 osob

Vítěz z imní čás ti  sou těže  obdrž í  sa m o s ta tn ý  p o h á r  nej- složeni  cv ic i te lského  sboru:  
ak t ivně jš ího  jezdce. 1  cvič ite l  I. t ř íd y  a t r e n é r  II. t ř ídy

. . , ,  , ,  ,  2 cvič ite lé  II. t ř ídy  a t r e n é r  III. t ř ídy
II. P o l i t i c k o v y c h o v n a  c a s t :  4 cvič i te lé  III. t ř ídy

Jedná  se o sou těž  fa ir-p lay , v rá m c i  k te ré  je posuzován  S o h led em  na  f lu k tu a c i  dětí  (nemoc, škola,  ro d iče )  je 
p ř í s tu p  dě tí  k t rén in k u ,  ú čas t i  na  sp o le če n sk ý c h  akcích ,  v praxi  ověřeno, že r eá ln ý  poče t  f r e k v e n ta n tů  se ve sku-
b r ig ád á ch  v rám ci  TJ, aktiv itě ,  chován í  a zapo jen í  do ko- tečn o s t i  pohybuje  okolo 40—45 max. a p om ěr  k p oč tu  cvi- 
lektivu. Jednotlivé  č innos t i  jsou bodovány, vítěz obdrž í  č ite lů  je úm ěrný .  ,
pohár .  6. Pok ládám e za důležité ,  aby a le sp o ň  vedoucí  cvič i te lé

Vrcholovými sou těžem i těc h to  LOM by m ěla  být sou těž  byli současně  t ren é ř i ,  z n ichž  by měl být jeden  n a  úrovni
o z la tý odzn ak  Lyžař CSR, ovšem  p ro v e d en á  n a  ú rovn i  II. tř.  Tím lze z ab ezp eč i t  b e zp ro s t ře d n í  k o n ta k t  s p rac í
m ěs ta  či o k re su  se z a ru č e n o u  kvali tou  a ú rovn í  (p řed-  t r e n é r ů  v záv o d n ích  oddílech , od n ich  č e rp a t  a p ře n á še t
jezdci - nos i te lé  VT m lád eže ) .  zkušenost i ,  kom plexní  in fo rm o v an o s t í  p ak  u sm ě rň o v a t  prá-

Mládež z VLŠ a LOM by se zú ča s tň o v a la  v e ře jn ý ch  zá- ci ce lého  LOM. 
vodů o k re sn í  a k ra jsk é  ú rovně  v rám c i  sm ě rn ý ch  č ísel p ro  Jsem p řesvědčen ,  že př i  zá jm u o tu to  p rác i  a př i  poc- 
počty s ta r tu j íc ích .  t ivé an g ažo v an o s t i  lyž. cvič i te lů  a t r e n é r ů  lze d o sá h n o u t

K to m uto  s t ru č n ém u  p ro g ram u  č innos t i  je n u tn o  uvést:  ce lkové  zvýšení ú rovně  i v ob las ti  závodní  č innosti .
1. Celková s tavba  t r é n in k u  by m ěla  vycháze t  z Jednot- LADISLAV PODROUŽEK

v

10



B H I  \ J T  ? «Ét p o s tu p n ě  r e k la m u  n e jk rá sn ě jš ím  ly-
§ C  I  |  |  Y  k  - t$ k  ž a ř sk ý m  s t ř e d is k ů m  svě ta  a po tom  vý-
1 %  I  h  b  H I g q  ïf rob k û m  znám é  au tom obilky .  Vystupo

I  I J i ' à ü à ď" I L  l à / f f  0 nesčecný ch re k la m n íc h  šo tech  v te-
p O  |  \ J r  le^ ÍZÍ'í 09 k t e r é  se, už n ep am a tu je .

Ve francouzském sportovním tisku H  M M  L  I fy z ïr ïk î zázem í je o b rovské  a zá jem
jsou houževnaté neúspěchy francouz- I  /  J J  \  m im ořádný ,  m im o jiné  i proto,  že to-
ske sjezdařske generace, která mela Ě g Ě É f  \  1  lo s t ře d isk o  je od n e w y o rsk é h o  Ken-
prevzít a uchovat dědictví Jean-Clauda 1 n edyho  letiště  v z d á l e n o 'p o u h o u  hodi-
Killyho prozatím posledního a nepře- ‘ ^  r nu  a č tv r t  jízdy au tem ,
konaného francouzského velikána, tr- g g  j í f c á  _  Ale vysoce ak tivn í  Killy se n e sp o 
j í 2 predmetem úvah a někdy i bouř- ^  koju je  jenom  s touto  č inností ,  je tech-
hvych is<usi. . I  « M  ĚĚm nickým  p o ra d ce m  f irm y na vý robu  ly-

v í n S r S Í L r S ^  m m  H  f e g J K  Ží (I 2} a f i rm y  v yrábě j íc í  bo ty  (Le

přímo na Killyho s přáním slyšet je- Í L B í  J J  W skénm 'sV ëtif mohT'sfouži^ je7tě ^épe^
ho názor na pnciny teto situace Ki - M t  M  W K K k m  a p, oto se pustil do nového dobro-

,,NeVm o h ™ s é ° r  t o m u t o ° p r o ' i ; ^ u mi y :  KahJ  » ?  vrcholu  s v i  s lá v y  iako  tro ,-  driížstvl.  Dosud í» " ora
* * ! > •  chce  vysvě tli t  n eúspěchy ,  ^ h n y  o l y m p i ^ y  m e s  s  m eh a i le h u  val^sve ,m sn o  p rů m y s ln ík e m ,  W er vy.

m usí  n u tn é  p o d ro b i t  n ěk o h o  kr i t ice .  schopnost í .  E v iden tn í  f in an č n í  výhody
Ja jsem  ose vždy drže l  s t r a n o u  těc h to  šen í  p ř i ja l  am e r ic k o u  nab ídku .  „Byl to h o to  d r u h u  č innos t i  ho v ša k  ne- 
p ro b lem u ,  a p ro to  n a  to n e m a m  pra -  jsem si vědom ,“ ř ík á  Killy, „že ta to  uspokojovaly .
vo. Kdo chce  v e ře jn ě  vy jád ř i t  svůj p rá ce  neo d p o v íd á  an i  m ém u  c h arak te -  P řed  Několika m ěsíc i  se rozhod l  
názor ,  ten  nesm í s t á t  v táb o ře  lidí r u ani m ém u t e m p e r a m e n t u “ n ěk o l ik a  m ěs íc i  se ro zh o d l
v tomto sm ě ru  pas iv n ích .“ t o t o  s” é období  h o d n o t í  Killy tak  P1'8 “ ™  n a  v la ?tm  l!c e t . a  vyu z l ï a t

Ale k se tk án i  n o v inářů  s Killym to: „S o d s tu p e m  času  n ičeho  n e l i t u j i  ň o l l  “  z á r o v e l  i' ¿ S  o t c M n i
p ře ce  jen  došlo, ovšem s podm ínkou ,  , když  jsem se do toho  m usel  najed- r iz , .0« K m  Doden sa l  smlouvti  s í r a n -
že se n eb u d e  m luvit  p rávě  o tom to  nou  n u t i t  K oneckonců  v a ld ise rš t í  rizlK0  * m y p o a e p s a i  sm iouvu  s i r a n

bolavém  prob lém u , z ro z h o v o ru  tedy  k o n še lé  m ěli  v p o d s ta tě  'pravdu, když  f i r m o u ’ V e S d f  “ fám' “do ' T
vyšla  b i lance  Killyho 10 le t  od chvíle, m0U n ab íd k u  odmítli,  p oněvadž  všude  h t ’ 0h Ch o d u  tak é  inves tu ie  
kdy 7. d u b n a  1968 závodem  ve slalo- k a m  jsem  při je l  a p ř i  n e j rů z n ě jš íc h  „ . . , „ ,
mu Světového p o h á ru  v a m e r ic k é m  svých č in n o s te ch  jsem  s te jn ě  Val ” Y bu Tde .vzdy n .eco. ^b y :
Heaven ly  Valley svou a m a té r sk o u  zá- d ’Isè re  vždy p ro p ag o v a l  a s t ře d isk o  to b e t ’ 11r ik .a f / l ly : ” í(r to tem ei\  J?ka„sl
v odn ickou  k a r ié ru  defin i t ivně  úkon-  v las tně  n es tá lo  ani h a lé ř  “ posed los t .  V e ře jn o s t  se dom nívá, ze
čil. N ovinář i  ch tě l i  t a k é  vědět,  zd a  re- z a b r n u t  vaím > co bych  si  m oh l

Deset le t  tedy  se už Killyho jméno k lam n í  p ra co v n ík  Killy je jako  č lověk  i31dt' T° ](f p i a v d f  jenom  cas tecne .  Ly-
neob jev u je  v pa lcových  t i tu lc íc h  spor-  s t ále  týž jako Killy-šampión, k te rý  ze da ly  n™0110- P a]y m ožnos t
to v n ích  rub r ik .  Killy sice díky lesku  ces tován í  n ikdy  n em ě l  v lásce.  Dospěli  vyniknout,^ s t á t  se^ nekym, kom u kde-
svého  jm éna  a b r i la n tn í  k a r ié ry  m o h l  k závěru ,  že to je s tá le  t a tá ž  osobnost.  k d o . z a ^ lch- Ale Pr e s t °  S1 n e laem
vstoup i t  do svě ta  p ro fes io n a l ism u  a j)Sám  se tom u  div ím ,“ vysvětlu je  Killy. kdybych  se m oh l  znovu  rozh o d n o u t,
obchodu, a tak é  v něm  úsp ěšn ě  ob- „Myslel jsem  si, že budu  s c h o p e n  vy- z e b y c b  Po s tu p o v a l . s î e]nou ce„s to u ^
stá t ,  a le  on sám  žádné  zv láš tn í  úsil í  p o řá d a t  se se všemi povinnostm i,  k te-  Killy p o u k azu je  z e jm en a  n a  sp a tn é
o u d rž en í  svého jm én a  na  s t r á n k á c h  r é ode m ne to to  z a m ě s tn á n í  vyžadu- p o d m ín k y : J ež m a j í .z á v o d n íc i  pro  zís-
t isku  a v povědom í v e ře jn o s t i  nevy- je . Snil jsem  o z e len ý c h  p ro s to rá c h  a k a m  vyšš ího v zd ě lám  a  p o t ie b n e  o d 
vinul.  Při rů z n ý c h  p ř í le ž i to s tec h  se ho rách .  Ale už d ese t  le t  se pohybu j i  b01’na kvali f ikace .  Sam ten to  nedo-
doko n ce  zach o v a l  opačně :  odm íta l  in- ve světě be tonu.  Slunce, po něm ž jsem  s ta ta k  n ěk d y  tezce  poc itu je  a dodá-
te rv iew y  a rů z n é  lákavé  nab ídky ,  toužil,  se pro  m ne  p řem ěn ilo  v u m ělé  va, ze se sn a d  i p re s  z n ač n é  zpozde-
k te ré  by byly k jeho dalš í  popu lar iza -  světlo  r e f l e k to rů  “ 111 r o z p ° d n e  pro  stud ium . Rika. „Mam
ci nep o ch y b n ě  přispěly .  "  ? M I š t l m  ]e£o p rá ce  je v y s tupován í  h !ad  po v zd ě lán í .“

Na o tázku, p roč  si zvoli l ten to  re- y a m e r ic k é  televizi,  kde  se s ta l  jed- P o iad í  ž ivo tn ích  h o d n o t  je tedy  
zervovaný  postup ,  Killy odpovídá:  n 0 u z n e jp o p u lá rn ě j š í c h  postav, což i Pro  v e lkého  Killyho v p o d s ta tě  jas-

„Svět ve lké  spo lečn o s t i  a m o ndén-  p ř in áš í  p ro sp ě ch  p ře d ev š ím  výrob- né. Ale jak  s n ím  s lad it  svůj v las tn í
ního lesku  jsem  si ro zh o d n ě  neoblíb il.  ců m , jej ichž  vý robky  p ropagu je .  Dělal ž ivot?  PAVEL BORSKÝ
Cítím se ne j lépe  u sebe doma, v k r u 
hu  své rodiny. O v ys tupován í  ve s p o 
lečnost i  n e s to j ím .“ '

Je to p o z o ru zh o d n é  p ro h lá š e n í  mu- ^  n w a w  o v  a  & æ

Seminář  t re n e ru  TSM
ností  a k te rý  podle  v las tn íc h  slov
stráv í  ve svém  dom ově ne jvýše  48 ho- Tréninková střediska m ládeže byla zřizovaná při tělovýchovných jednotách, 
din  týdně  Killy dod áv á  ješ tě  da lš í  vy aby soustřeďovala talentovanou m ládež a podle potřeb rozvoje výkonnostního
světlení :  Právě  v zh ledem  ke své pro- a  vrcholového sportu zabezpečovala její výchovu na vysoké odborné úrovni,
fesi se vyhýbám  tom u aby se o m ně se tedy stala jedním z článků systému péče o vrcholový sport řízeného
pří liš  čas to  mluvilo. Z as tupuji  rů z n é  oddělením STM CO ČSTV.
výrobky, k te rý m  z ů s táv á m  věrný, a g c í jem  zk v a l i tn i t  sys tém  p rá ce  a v ob las ti  rozvoje  ry ch lo s t i  jako jedné  
pro to  n e m á m  právo  se ro zp ty lo v a t  ji- tě lovýchovný  p ro ces  v TSM se kaž- z pohybových  v las tnos t í  jed ince,  
nými sm ěiy .  d o ro čn ě  u sk u te č ň u j í  dva se m in á ře  ve- Snad  ne jv íce  ú čas tn íc i  se m in á ře

Když Killy v roce  1968 uk o n č il  svou d o uc ích  t r e n é r ů  TSM a sp o r to v n ích  přiv í ta l i  p ře d n á š k u  MUDr. K arla  Daň-
zavodn ickou  d ráh u ,  n ep o č í ta l  jes te  „ . , .  ka, tyka j íc í  se tě lo výchovného  sledo-
s tím, že bude  závod i t  jako  profes io-  tu c  ' Lel ° s se p rvý s e m m a r  k o n a l  k on  vání  v TSM a sp o lu p rá ce  lpkařa
ná l  a n á v rh y  am e r ic k é h o  p ro m o té ra  cam  Rvet:na v Novem Meste n a  Mora- s t ren é ry .  Poukáza l  n a  sk u tečn o s t ,  že
M acC orm acka  na  p ře s těh o v á n í  do Spo- v a , k te rý  byl j ed n a k  z a m ě ře n  in for-  s n eu s tá lý m  zvyšováním  ob jem ů a in-
jených  s tá tů  h lad c e  odmítl .  Své služ- m at ivně  z h led isk a  a k tu á ln íc h  problé-  ten z i ty  t r é n in k o v éh o  p ro c esu  se i u
by t eh d y  n a o p ak  nab íd l  obecn í  r a d ě  m ů TSM a ST v sys tém u  v rch o lo v éh o  m ládeže  p ro jevu j í  t r a u m a t i c k á  pře tí-
svého dom ovského  Val d ’Isère.  Za sp o r tu  a s tavu  p ř ip rav e n o s t i  P rogra -  žen í  l id ského  o rgan ism u .  Hovořil  o je-
stá lý m ěs íčn í  p la t  5000 f r a n k ů  ch tě l  m ů sp o r to v n í  p ř íp rav y  v TSM v jedno- j ich  p ř íč inách ,  léčbě, p re v en c i  a i o
zaj is t i t  p ro p a g ac i  to h o to  ly ža řsk éh o  t l ivých  d isc ip l ín ách  lyžování. Na dru-  n ě k te rý c h  c horobách ,  p ř i  n ichž  je t ře -
s t ře d isk a  po ce lém  světě. S ta ros ta  hé  s t r a n ě  obsahové  z am ě ře n í  sem iná-  ba  t r é n in k  p ře ru š i t  nebo  jej omezit,
však jeho  n a b íd k u  odm ítl  s tím, že ře  p ř ispě lo  k ro zš í řen í  o d b o rn ý c h  vě- Sem in á ř  ukáza l,  že za t ím  nebyly
se nem ůže  zav áza t  k d lo u h o d o b ém u  dom ost í  v ob las ti  tě lov ý ch o v n éh o  sle- v p rax i  rea l izo v án y  o tázky  so u s tav n é
k o n trak tu .  Killy ted y  bez ve lkého  nad- dování  v TSM a zk v a l i tn ěn í  zn a lo s t í  l é k a řsk é  péče  o č leny TSM. Urč i té

11



vě tel^'ls ̂  ^ i ' s k o ^ ^  n a  ^ 1^ ž̂ í c 1̂  ^  ^  ^  ^   ̂ ^   ̂ ^  ^  ̂
d o p o su d  p rá c i  na  m a te r i á lu  n ezah á j i -  Ze schůzky  mladých rožnovských sjezdařů, členů p ionýrských  skupin  Vločka  
la. Pos tup  p rac í  na  PSP v TSM u káza l ,  a Sjezdaři po složeni pionýrského slibu
že  v n ě k te r ý c h  d isc ip l ín ác h  b ude  m ož
né  v sezóně  1978—79 využít  k o m p le x 
n ích  a k o n k ré tn íc h  n áv o d ů  PSP pro
rea l izac i  t r én in k o v é h o  p rocesu .  u e w v / w »  ■ •  ! v °  T S  f l  v

Diskuse t r e n é r ů  p o tv rd ily  re ze rv y  S l O n n O H O  f l  I H  H  f í  P  O S f í T í i n i ^ I B  I  i  U P T U f l l Iuspesna činnost siezaaru i j k o z iio v
p éče  o v rcho lový  sp o r t  — sp o r to v 
n ích  t ř íd á c h  a TSM. P ředevš ím  se p lně  S j e z d o v é  l y ž o v á n í  z a z n a m e n á v á  v  p o s l e d n í c h  l e t e c h  b o u ř l i v ý  r o z v o j .  D ř í v ě j š í
n e d a ř i lo  rea l izo v a t  p ř i ro ze n é  p o t řeb y  l o u c k a ř e n í  p ř e r o s t l o  v  c í l e v ě d o m o u  s p o r t o v n í  č i n n o s t ,  k t e r á  s e  p ř i  d o b r é m  ř í 
h n u t í  v n áv az n o s t i  sp o r to v n ích  ta len -  z e n í  m u ž e  d o p r a c o v a t  a z  k e  š p i č k o v ý m  v ý k o n ů m .  A r e á l  s j e z d o v é h o  l y ž o v a n í
tů  ze sp o r to v n ích  t ř íd  p ře s  t rén in k o -  S o l á n i  s e  r o k  c o  r o k  s t á v á  p o p u l á r n ě j š í .  Je to  d ů s l e d e k  d o b r é  t e c h n i c k é  v y -
vá s t ř e d is k a  m lád eže  až po s t ř e d is k a  b a v e n o s t i  s t ř e d i s k a .  K a ž d o u  s e z ó n u  z d e  p r o b í h á  ř a d a  š k o l n í c h  l y ž a ř s k ý c h  v ý -
v rch o lo v éh o  sp o r tu  m ládeže .  Organ i-  c v i k ů ,  r e k r e a č n ě  s e m  j e z d í  l y ž o v a t  n e j r ů z n ě j š í  o r g a n i z a c e ,  j s o u  z d e  p o ř á d á n y
začn i  n e d o s ta tk y  se t a k  p ro jev i ly  ve h o d n o t n é  s j e z d a r s k e  z á v o d y .  L a s  s e  z d e  n e z a s t a v i l ,  K a z d o u  d a l š í  s e z ó n u  n a l e -
f lu k tu a c i  ta le n to v a n é  m ládeže .  z a l* n á v š t ě v n í c i  v  a r e á l u  n ě c o  n o v é h o .

N epřízn ivý  oh las  v d iskusi  u vedou- Rok 1977 z n a m e n a l  p ro  ro žn o v sk é  Dospělí  bud o u  m ít  p ro s to r  v h lav n í
c ích  t r e n é r ů  TSM vyvolala  r e d u k c e  lyžaře  ve lký p raco v n í  ú spěch .  Za p ř í  budově, kde  se p o č ítá  i s d í lnou, ly-
sp o r to v n ích  d isc ip l ín  v n ě k te rý c h  m é p o d p o ry  MNV H utisko  So lanec  a ž á rn o u  a m ís tn o s t í  p ro  ve ře jnost .
TSM. Na ř a d u  o tázek  p ro to  odpověděl  ONV ve Vsetíně  zde za p o u h é  dva  mě- O p e r s p e k t iv á c h  a r e á lu  ř e k l  p řed-
p ra co v n ík  OSTM CUV ČSTV s. P l íhal  s íce v y ro s t la  nová  soc ián í  a spo lečen-  sed á  oddí lu  Josef Jahoda:  „V ro c e  
osobně. Redukce^ n ě k te rý c h  d isc ip l ín  ská  budova. Její d o k o n č en í  bude  pro- 1978 ch cem e  d o b u d o v a t  sp o le če n sk ý  
je z ře jm ě  sp o jen á  s p ř ip ra v o v a n o u  or- v edeno  letos. Už i zde s tovky  o dpra -  a soc iá ln í  objekt ,  k te rý  b u d e  s louž it  
g a n izačn í  a obsah o v o u  ú p ra v o u  form y co v an ý ch  b r ig á d n ick ý c h  h o d in  zazna-  jak  oddí lu  s jezd a řů ,  t a k  i lyžující  ve- 
péče  o ta le n to v a n o u  m ládež,  k t e r á  m á  m en a ly  zm ěnu .  S rub  původn í  So láňkv  ře jnos t i .  Pro z lep šen í  t r é n in k o v ý c h  
být rea l iz o v á n a  se zvýšeným, d ů ra z e m  byl n a p o je n  a p ř i z p ů s o b en  novostav-  m ožnos tí  n a š ich  z áv o d n ích  d ru ž s te v  
na  z á k lad n í  výběr  sp o r to v n ích  ta len -  bg. p r ávě tam  b ude  m ís to  pro  m ládež. c h cem e  vybudova t  novou  závodn í  sjez- 

tŮh V ráJ Í CÍ y P ra co v á n í  n o re m  s t á t ‘ dovku. Tak b u d o u  os ta tn í  svahy

I n a d á le  n ě k te ré  n e d o s ta tk y  ve vý ř e j í i S .7  ¿ o r n ě 6 to h o C m ám ě  v p lá n u
ro b ě  a d is t r ib u c i  ly ža řsk é  výzbro je  a slluMreS u p ra v i t  n ěk o l ik  t u r i s t i c k ý c h  sjezdo-
výs tro je  n ep ř ízn iv ě  ovlivnily  p ro c es  vek, aby a re á lu  m ohli  využ íva t  i mé-
a výsledky  sp o r to v n íh o  t r é n in k u  v řa -  ně  zd a tn í  lyžaři.  Z d lo u h o d o b ý ch  c ílů
dě ISM. Největší  n e sn á ze  d oposud  >. jsme si vytyčili  o svě t len í  závodn í  sjez-
p ře t rv á v a j í  v ob las ti  k la s ic k ý ch  disci-  • > - dovky,  za j iš těn í  vodn ího  z d ro je  a zís-
pl ín, kde  je m a r k a n tn í  n e d o s ta te k  kán í  sn ěžn éh o  dě la  k  p r e p a r a c i  a do-
k váli  tni ch  lyží, vosků, holí  apod. Zřej- •§& '*** sněžován í  svahů.  C hcem e p o k rý t  ex-
mě ani  letos se s i tu ace  p ř í l iš  nez lep-  ' V " p o n o v an á  m ís ta  um ělou  hm otou ,  čímž
ší. p ře s tože  podle  informace^ kom ise  ' -  ¡¡¡H se zam ezí  poškozování  sk luzn ic  lyží.‘‘
výzbro je  a v ýs tro je  VSL UV CS1V m á  1 P ř i taž l ivos t  So láně  je d á n a  ve lkou
být dovezeno  1000 párii  běžek F isc h e r  v lekovou  k a p ac i to u  (více než 2500 ly-
Racing. Z čs. výroby bude  d o d án o  žařů  v h o d in ě ) .  P řes to  vzn ika j í  prob-
1300 párii  běžek  Art is  Bohemia, k te ré  r f  lémy — p ro b lém y  s bou lem i a s v y 
budou  podle  ^ rozdělovníku p ro d a n ý  V  m ezen ím  t r é n in k o v é h o  p ro s to ru  p ro
vy b ran ý m  ly ža řsk ý m  oddílům . _ , | » I B  |  ^ f ~ z ávodní  d ružs tva ,  zv láš tě  o v íkendo-

^ á v ě ^ ^ m i n y e h y l o p a t r n o ^ e  vj^ 1 n a v a le c h- Boule ^by o n ás led u j í -

n ink o v ý ch  obdob ích  s ap l ik ac í  do t ré -  ^  ^lllÍÉk v la s tn íc h  z áv o d n ích  d ru ž s tev  bude  vy-
n inkové  ^ jednotky. pnpravě^  da lš ích  * ^ Í |  ^ u ^ ° vana  nova  závodn í  s jezd o v k a  a

TSM p řed ev š ím  p ř i  u p la tn ě n í  odbor-  ' R^ ku, V„ rUce b u d o v a te lsk o u  č in
n ý ch  zn a lo s t í  a z to h o to  h led isk a  bu- ' 110511 1^  č in n o s t  spo r tovn í .  V up lynu-
dou  dalš í  s e m in á ře  rea l izo v án y .  Areál s jezdového lyžování na Soláni 1® sezóně  byl n e jú s p ěš n ě jš ím  rožnov-

JAROSLAV M Á ŠA  v Beskydech patří k  ne jlepším na ským  z áv o d n ík em  Josef Vala. P řes tože
m e t o d i k  VSL ČÚV ČSTV Moravě  se p ředpov ída lo ,  že už p ře k ro č i l  z en it

12



záv o d n í  č innosti ,  d o k áza l  úč in n é  za- A  i V V  I Ä  *w 1  WĚSSĚÉb-%áJik
s á h n o u t  do bojů a v c e lo s tá tn ím  žeb- 1  (1 8 1  I Í I V  M
říč k u  s je zd a řů  za ro k  1978 obsad i l  \ | | | | I M f  %  Jgß-
v obřím  s la lo m u  šes té  a ve s jezdu  do- | |  U I I I U U  r Agjjj? ~

ná  Katka Zám ostná ,  k t e r á  ve s jezdu  |  1  y  |  i l  O j j p l
obsad i la  v c e lo s tá tn ím  ž eb ř íčk u  20. I f |  B t | I I  P | |  P j i  Í1 I I  ^  H 11 W
místo.  N e ú sp ě ch e m  n en í  ani  sk u teč -  | | | i f | Í l | f l  ¡1 \  M i l  t a i l l i  11 ' ’ S:Sj£Ě& Ějk.
nost,  že si prvo ligový  tým  o pě t  u h á j i l  Ul 1BJ El J  IJ 11 U  Kl U §1 111111 /-' " A
p ř ís lu šn o s t  k nejvyšší  sou těži  ce lkově  ** j i  A %. i f | |
sedm ým  m ís tem  v žeb ř íčku .  I  I I W  f l f f e  r  | |  Ä  M  .#• X -  £  t y | '

Kde h led a t  k o ře n y  t ěc h to  ú sp ě c h ů ?  I  | |  I  f  ( I  | f  |TK. 'fc*
Možná v n a d še n é  a in ic ia t ivn í  č in n o s t i  |  U |  I  l l  > ~ , M  w  ^  W , /
ce lého  kolek tivu .  Možná v tom, že od- | j  §f (  |  | J  $ 1 j J B I  7 X »  W ?W 'wĚk
díl vychovává  závodn í  d ru ž s tv a  všech ^
ka tegor i í ,  p ř íp ra v k o u  poč ín a je  a prvo- F W  % ^ . -ůÁ é t
ligovým tým em  konče.  Možná i v tom, K oncem  č e rv e n ce  a z ač á tk e m  s r p n a  -  |  i  V  ,
že se m ládeži  věnuje  péče  i v j iném  67 v y b ra n ý ch  z a k u  z n ěk o l ik a  k r a jů  Ä  f w l X  4 fê v i fó Ä  %  ¡ jhk^& Pj 
sm ěru .  U odd í lu  byly za loženy  a d o b ře  88 z ^ c a s tm lö  jub ile jn íh o  V. ro č n ík u  ^
p ra cu j í  dva zájm ové  p io n ý rsk é  oddí- so u teze  o lym pijských  naděj i  ve sk o k u  M | | X  *, Z

ly V ločka a S jezdaři .  lou  "areám T ^ c  L v é h  s°r d T a  9 | Í L  ? S Ě  ~ |  | K  f l
I na sp o r to v n ím  poli jsou však  po;  , “ ^ ' 4  U b ě r e c  Závod « P T  W " 3 "  K  I

m ožnos t  t r é n in k u  na  s n ě h u /  ř e k l  nej- J * 1  J *  T T l i T x I**! S ř j * ?  ”  I ^ L ž M l l  . i  (!
ú spěšně jš í  rožnovský  záv o d n ík  Josef M v r t i f o l e U % g s J  u üe re c  a yÍ J  siávio .  Í s J I » »  "  , 1  *  I

s n ě h j i /^ T ěž k o ^  m ů ^ r a e  u s p ě t % ^ ^ i ^ |  P ř i j e l a  d e l e g a c e ^  ž á k ů  z e  S e b n i t z  a

zlepšily .  Musí se sp o lé h a t  n a  v las tn í  i P 10 n áv š těv n ík y  L ib e reck ý ch  výstav- ■ ^  - — *
síly, h le d a t  nové  t r é n in k o v é  m etody .  m c b  tr,ba a m| adez  se 8naX Y Rekne Osmiletý Radek Škopek  z Liberce byl

K z ah á je n í  p ř íp ra v y  p rvo l igového  a tm o sfé ře  z ap ln ě n é h o  h led is te  p o d a t  ne jmladším účastn íkem  závodů a do-
tý m u  ro ž n o v sk ý ch  s je z d a řů  ř e k l  t ře -  sve n^Jlepsi vykony^ Jsou d o k jad e m  stQ  ̂ Q(̂  pořadatelů upomínkovou cenu
n é r  Václav  V eng lář :  „Družstvo in ten-  t o h o - ze t a l e n to v a n í  zac i  m ají  p redpo-
z ívně  t r é n u je  od če rvence .  V ř í jn u  a k l a d y> a b X„v té to  d isc ip l ině  obnovili  .............
l i s to p ad u  p o č í tám e  s t r é n in k e m  n a  s lavu  u sp e sn y c h  cs  sk o k an u .  Př iš l i  S ta rš í  zaci:  1. P. Cerny (Je s ted  Li-

sv ah u  s u m ělo u  h m o to u  ve Vsetíně.  m ezi  a e  1T by7 / h  Ií asiA/ e PEfzent„ail1tl Í £ S C> 2° 71’°T b '’p X  :. ° 7 ° a k a  <•??*
Prvé so u s tře d ě n í  n a  sn ě h u  p lá n u je m e  J- R a sk a - I- MaJ 0US- M- B elonozm k, 1963,3, 3. L. Plest il  (A lb rech t ice )
n a  z a č á te k  p ros ince .  V so u č a sn é  době  F - ¿ e m a n  a da lš í  aby jim p o ra d i l i  a 1928,8. -o m -
si v š ichn i  rožnovšt í  záv o d n íc i  z p es třu -  povzbudil i  je do da lš ího  t rén in k u .
jí svůj t r én in k o v ý  p ro g ra m  n á podob í-  Vzorné  u s p o ř á d á n í  záv o d ů  s poho  © P r v n í m i  v ý z n a m n ý m i  z á v o d y  nové 
vým cv ičen ím  jízdy n a  lyžích. Jde o tově vy d áv an ý m i výsledky  a p ř ík lad -  sezóny v CSSR b ude  9.—10. p ro s in ce
jízdu n a  s k a te b o a r d u  __ p rk é n k u  n a  nou  o rg an izac í  p ř isp ív á  k je j ich  pro-  Č eskoslovenský  p o h á r  odd í lových
ko lečkch ,  n a  k te ré m  se jezdí po asfa l-  pagac i.  N echyb í  an i  ko lek t iv n í  ná- d ru ž s tev  ve sk o k u  na  s t ř e d n ím  i vel-
tu. Je to '  z áb a v n é  i za j ím avé.  N ěk te ř í  vštěvy k u l tu r n íc h  p a m á te k  l ib e reck é -  kém m ů s tk u  na  Š t rb sk é m  Plese, kte-
borc i  p ř i  j ízdě n a  p r k é n k u  d o sa h u j í  ho  o k re su  m lad ý m i závodn íky .  V zá- rý je so u č a sn ě  CKZ a p rv n ím  kvalifi-
m is t ro v sk ý ch  výkonů  “ v ě reč n ém  p a tn á c t é m  závodě  L. Pleš- k ačn ím  závodem  sk o k a n ů  p ro  pos tup

Činnost  odd í lu  ro ž n o v sk ý ch  sjezda- t 11 z A lb rech t ic  d v a k r á t  p ř e k o n a l  re- na  m is trovs tv í  ČSSR.
řů  se v létě  sk lá d á  z osmi m ěs íců  bu- k o rd  m ůstku ,  po p rv é  sk o k e m  30 m,
d o v a te lsk é  č innos t i  — z to h o  p ro  zá- p o d ru h é  30,5 m. V k a te g o r i i  m lád-  F o to g ra f ie  na  p rv n í  s t r a n ě  obá lky
vodn íky  nav íc  z pě ti  m ěs íců  in tenz ív-  a*c b  žák ů  zvítězil  M iroslav^ Po lák  z i v o  p e tř ík ,  n a  d ru h é  s t r a n ě  Jiří K r u l i š
ního  t r é n in k u .  Je to č in n o s t  b o h a tá  a  Dvora  Krá lové  n. L., ze s t a r š í c h  Pavel a J a r o s la v  T r o u s i l ,  n a  t ř e t í  s t r a n ě  O ta
ro zm an itá .  T eprve  sn íh  a výsledný  Černý z Ješ tědu  Liberec .  M r á k o t a  a n a  z a d n í  s t r a n ě  obá lky  i n g .

čas  v cíli  záv o d ů  v ša k  u k áže  sk u teč -  Mladší žáci:  1. M. Po lák  (Dvůr Krá- L a d i s l a v  M ila n .
nou p ř ip rav e n o s t .  Avšak ř a d a  m ěs íců  lové n. L.) 2064,7 b., 2. F. Řepka  (Svit) F o to g ra f ie  u v n i t ř  m ěs íč n ík u  M. Du-
le tn í  č innos t i  bude  m ít  na  p o zd ě jš ích  1963,3, 3. M. P e lan t  (Slávia  VŠST Li- r a t n ý ,  P a v e l  M i k e s k a ,  V. M ik u š e k ,  Ota
v ý k o n e ch  u rč i t ě  lví podíl.  - s b -  b e r e c j  1937,8. M r á k o ta ,  J a r o s la v  T r o u s i l  a a rch ív .

m m  ■ a w  *■ p ř e z k o u m án y  Thön iho  p ř í jm y v le- •  F ra n c o u z i  by pod v e d en ím  šéf-
J r  áH8 Ě l  f t  Ěl? Ě tecb  1975—77. Další  so u d n í  jed n á n í  t r e n é r a  H onoré  B onne ta  rá d i  navá
t a w f l i i  %s& tt a H B B B tedy bylo o d ro č en o  na  p ro s in e c  1978. žali  n a  svou n ěk d e jš í  ú sp ě šn o u  t r a d i 

ci. A t a k  d ru žs tv o  m užů  již v červen-
—-  —^  J  w myr&  j - i b l  S  j n i  £ “:‘S Ě e  ® Sedm  žen  a še s t  m u žů  tvoří  re-  ci n a j íždě lo  p rvn í  s la lom ové  b ra n k y
^ O j f  I T I O  v  O u l f l  p re z e n ta č n í  s je zd a řsk ý  tým  USA pro  ý T h o ren s  a t rén o v a lo  s jezd  v Tignes:

sezónu  1978—79. Ženy: C h r is t in a  Coo- Ženy k o n c em  č erv n a  abso lvovaly  prv-
^ p i D ^ m c to i n n u á  ní k o n d ičn í  t r é n in k  n a  p íse čn ý c h  plá-

•  Gustavo Thoni se znovu  ocitl  p r e a  pe řová  (18), Vicki F le ck e n s te in o v a  „ ch  M entonu  v če rv en c i  již byly
soudem . Již delš í  dobu  se v leče  jeho  (22), Bečky D orseyová  (21), Abbi tak é  v Alpách ná  lyžích
sp o r  s daňovým i úřady ,  k te ré  od ně- F ish e ro v á  (20), Jamie K u r la n d e ro v á
ho vym áha j í  dan ě  za léta ,  kdy kra lo -  (20), Cindy N elso n o v á  (22) a Susie
val a lp sk ý m  s t r á n ím  a  kdy  se  do  je- P a t , e r so n o v á (22), t r e n é r e m  je ex- Švýcarský  tý d en  ve sk o k u  n a  ly-
Ho k a p e s  h rn u ly  pen íze  (n e z d a n ě n é )  R akušan  H e rm an  GBllner. Muži: Cary  i S ? ’ J ? ( S n n '
ze v šech  s t ran .  Podle ro z h o d n u t i  sou- f9_ az 18. ú n o ra  1979. Z ahaji  jej 14. uno-
du v Bolzanu m ěl Thöni d o d a te č n ě  Adgate  (24J, Ron B ied e rm an  (2bj, ra  zav ody n a  o lym pijském  m ů s tk u  ve
z ap la t i t  40 m il iónů  lir,  Gustavo sou- Andy Milí (25), Pe te  P a t te r so n  (21), gv _ Mořici, tu r n é  p o k ra č u je  16. úno-
hlasil ,  a le  jed en  ze so u d ců  se znovu  Phil a Steve M ahre  (21) — t r e n é r e m  ra v G s taadu  a konč í  18. ú n o ra
odvolal  s požadavkem , aby byly ješ tě  je H a ra ld  S ch ö n h a a r .  v E n g e lb erg u .

13



Velká cena Frenštátu > ,
úspěchem čs. skokanů j

V e l k á  c e n a  F r e n š t á t u  p o d  R a d h o š t ě m  s e  s t a l a  n e j v ý z n a m n ě j š í m  m e z i n á r o d -  I ' \
n í m  z á v o d e m  s k o k a n u  n a  u m ě l é  h m o t ě .  P o t v r d i l  to  z n o v u  je j í  l e t o š n í  6. r o č -  > ,
n ik ,  k t e r ý  s e  k o n a l  d r u h o u  z á ř i j o v o u  s o b o t u  z a  ú č a s t i  90 s t a r t u j í c í c h  z  t ř i n á c t i  **
z e m í .  P o p r v é  p ř i j e l i  i r e p r e z e n t a n t i  U S A  v e d l e  l y ž a ř ů  B u l h a r s k a ,  F i n s k a ,  Ju go-
s l á v i e ,  M a ď a rsk a ,  NDR, N o r s k a ,  P o l s k a ,  R a k o u s k a ,  Š p a n ě l s k a ,  Š v é d s k á  a Š v ý -  > Ji&ISĚ} U. > ;
c á r s k á .  S k o k a n i  ČSSR m ě l i  p ř í l e ž i t o s t  z m ě ř i t  s v é  s í l y  s  ř a d o u  z á v o d n í k ů ,  k t e ř í  4̂  f  x 4
p a t ř í  k e  s v ě t o v é  š p i č c e .  P r o v ě r k a  p ř i p r a v e n o s t i  n a  n o v o u  s e z ó n u  t e n t o k r á t  jL  I I  I  1 *5
d o p a d l a  p r o  č l e n y  čs .  r e p r e z e n t a č n í h o  t ý m u  d o b ř e .  M j  ^  ^

Leoš Škoda si vybojoval p rvens tv í  z en tač n íh o  tým u sk o k a n ů  Jiří Raška. jÉ  jĵ
ne jde lš ím i  skoky  v obou k o lech  87 a ,,Škoda, že tu n e m o h la  být ze s tudij-  ,
89,5 m p řed  Josefem Sam kem  a No- n ich  důvodů  šp ičk a  sk o k a n ů  NDR, f
rem  Perem  B ergerudem . Cenné je p řed ev š ím  Glass a Buse,,  ab ychom  si m m  ^
i č tv r té  místo Jána Tánczose  První de- m ohli  uč in i t  lepší ob rázek  o výkon-
s í tku  ještě  uzav íra l  č len  SVS R H Š trb -  nost i  n aš ich  r e p re z e n ta n tů .  Družstvo
ské Pleso Zdeněk  Janouch. Světový re- NDR při je lo  s m ladým i č leny  r e p re -  Medailisté Grand Prix Frenštátu 1978
k o rd m a n  n a  hm o tě  Jochen  D an n eb e rg  zen tač n íh o  kolek tivu ,  k te ř í  v če rv n u  Josef Sam ek (d ru h ý ) , vítěz Leoš Skoda
(NDR) sko k em  91 m z lo ňského  roč- v NDR byli velmi dobří  a p řed č i l i  na-  a Nor Per Bergerud (třetí)
n ik u  Grand Prix F re n š tá tu  n a  největ-  še skokany .  Je tep rv e  po lov ina  pří-
š ím  m ů s tk u  s um ělou  h m o to u  na  svě- p ra v n éh o  období a ne lze  ješ tě  d ě la t  „
tě  s norm ovým  bodem  72 m se m use l  žád n é  závěry. Jak se ř íká ,  na š i  k luc i  o č ek áv ám  opet^ s toupa jíc í  fo rm u  In-
spokoji t  pá tý m  m ís tem . na  to mají,  je však  důleži té ,  aby vý- n au e ra ,  s nímž poč ítám  pro  boje^ o

Jako k a žd o ro čn ě  i le tos  vzorný ly- kóny z t r é n in k u  m ěli  i v závodě. Roz- o lym pijské  m eda i le  v Lake Placid.^ 
ž a řsk ý  oddíl  TJ MEZ F re n š tá t  závod hodu j íc í  b ude  tak é  včasný  p ře c h o d  T a d e u s z  K o ld e r ,  t r e n é r  p o lských
pečlivě  p ř ip rav il .  V p á te k  měli  orga- z h m oty  na  sníh.  sk o k an ů :  „Také^ le tos  Velká cena
n izá to ř i  ve lké  s ta ros t i ,  když  v dějišti  Skoda p ro k á za l  zd rav o u  závodnic-  F re n š tá tu  byla p ěkným  závodem . Sko-
Velké ceny se spus t i l  p ru d k ý  l i ják  a kou  d rzos t  a že je z k u šen ý m  skoka-  da> že se z ran i l  Bobak, k te rý  v tré-
ofic iá ln í  t r é n in k  pro  n e re g u lé rn í  pod- nem. Při p rv n ím  sk o k u  zpozdil  odraz,  n in k u  p rokazova l  dobrou  fo rm u. Ces-
m ínky  po p rvn ím  kole,  k te ré  bylo to r-  d ru h ý  m u vyšel a to bylo rozhodujíc í .  kos lovenst í  r e p re z e n ta n t i  znovu  ( PO-
zem  při  účas t i  asi  jen t ře t in y  závod- Tánczos p rokáza l ,  že je ve lkým  bo- tvrdili ,  že je t řeb a  ^s nimi poč íta t ,
níků , m use l  být m ez in á ro d n í  ju ry  jovníkem , což je z ap o t řeb í  v k a žd é m  V ý s l e d k y  6̂  r o č n í k u  V e l k é  c e n y
p ře d č a sn ě  ukončen .  V ýhodou bylo, že závodě. Mrzí mne, že Hýsek n e d o k áz a l  m ě s t a  F r e n š t á t u  p o d  R a d h o š t ě m :  1.
té m ě ř  v šechny  výpravy  se p ř íp rav o -  to, co v t rén in k u ,  kdy m ěl skoky  ko- Leoš Skoda 253,2 (87 a 89,5), 2. Josef
vály k závodu  již od ú te r k a  a využily lem d ev ad esá t im e t ro v é  h ran ice .  Zapla- Sam ek (oba CSSRJ 242,6 (87 a 86),
m ožnosti  t r én in k o v éh o  táb o ra ,  takže  til k ru to u  d aň  m la d ý c h  skokanů ,  k te-  3. Per B e rg eru d  (N o rs k o )_ 239,0 (85,5
je j ich  sk o k an i  se na  f r e n š tá t sk é m  ř í  n em aj í  d o s ta tek  zkušenost í .  Sam ek a ^ , 5 ) ,  4. Ján Tánczos (CSSRJ 236,7
m ů s tk u  dobře  aklim atizovali .  V sobotu  měl dobré  vy rovnané  skoky, h odnoce-  (G4,5 a 8 7 J, 5. Jochen  D an n eb e rg
se počas í  um o u d ř i lo  a 8000 d iváků  né o sm k rá t  zn ám k o u  17,5, jed n o u  18,0 (NDR) 235,5 (85 a 84,5), 6. Per-Stei-
v h led iš t i  sk o k a n sk é h o  a re á lu  n a  Ho- a 17,0 b. Novotný a J irásko  m ají  ne- n a r  N ord l ien  (N orsko)  232,8 (84 a
r e č k á c h  a dese t i t is íce  u te lev izo rů  vi- d o s ta tk y  v techn ice .  Jsou to m lad í  8 6 ) a Tapio R a isanen  (F insko)  232,8
dělo pěk n é  výkony a zaj ím avé  boje skokan i  a do z ávodn ího  období  je (82,5 a 85), 8. Bogdan Norč ič  (Jugo-
o Velkou cenu  m ěs ta  F r e n š tá tu  pod ještě  daleko. B udeme se snažit ,  aby je slávie)  232,2 (86 a 83), 9. Hans-Jorg
R adhoštěm  a Čs. televize  Ostrava. ods tran il i .  Bylo by šp a tn é  je sn ad  za- Sumi (F insko)  230,1 (84 a 84), 10.

Z ah ran ičn í  ú čas tn íc i  si pochvaloval i  t racovat .  Z o s ta tn íc h  n a š ich  sk o k a n ů  Zdeněk  Janouch  (SVS RH Š trb sk é  Ple- 
m ez in áro d n í  t rén in k o v ý  táb o r  a pěk- m ne mile p řek v ap i l  Felix, více jsem  s o ] 227,0 (81,5 a 83), 11. P. F i jas  (Poi-
n ého  m ů s tk u  využívali  k_ p ř íp rav ě  na  očekával  od F ra n t iš k a  Nováka. s k o j 224 1 (85 a 80 5) 12 J Hýsek
závod  i novou sezónu. Čs. rep re z en -  Pokud se tý k á  z a h ra n ič n íc h  účas t-  r r s s R í  ??9 « r m  5 '  ̂ ' 81 51 13 K
tan t i  zde abso lvovali  již d ru h é  sou- níků, Norové znovu  potvrdili ,  že jsou i, J n ’ . ’ 999’v
s t ře d ěn í  v p ř íp ra v n é m  období, k te ré  v ý k o n n o s tn ě  dobří.  Na z áv o d ech  v Bad lu c h s c h e r e r  (R akousko  j 222, /  (83 a
p ř ines lo  ovoce. V t r é n in k u  n e je n  čs. Aussee ve vedoucí  č tve ř ic i  obsadili  78>5]> a I. Felix (ASVS Dukla  L iberec)
skokani ,  a le  tak é  D anneberg ,  Polák t ř i  místa.  Zdá se, že vedle  sk o k a n ů  222,7 (80 a 81,5), 15. A. Hille  (NDR)
Bobak a N orové  doskakova li  ko lem  NDR budou  u d á v a t  tó n  v p rů b ě h u  se- 221,6 (81,5 a 81,5), 16. A. L ipburger
h ra n ic e  d ev ad e sá tk y  a naznačovali ,  že zóny. Z m lad ý ch  z ávodn íků  m ne  zau- (R akousko)  220,9 (81,5 a 79,5), 17. J.
za p ř ízn ivých  p o d m ín ek  n ěkdo  z n ich  jali Švýcar Sumi, Polák F ijas i Raku- Sa tre  (N orsko)  219,6 (82 a 81), 13.
m ůže  i p ře k o n a t  d o savadn í  světový šané. Rakouští  sk o k an i  mají  výhodu, p G re iner  (NDR) 219 1 (83 a 80)' 19
r e k o rd  D anneberga .  Škoda  př i  závodě  že v je j ich  zemi jsou zk u šen í  výrobci  B Novák (ASVS Dukl’a L iberec]  218,4
zů s ta l  za n im  ve d ru h e m  kole  jen  l ,o  lyži a kom binéz .  Da se ocekavat ,  ze „„ ™ m T
m etru .  z a s áh n o u  do bojů  světové šp ičky .“ (80 a 78-3 * 5 )- 20- T- M e ism ger  (NDR)

T rén in k  k závodu  a G rand  Prix byly _ 216,4 (79 a 79,5).. 24. F. Novotný
pří lež i tos t í  i k te s to v án í  nových  lyží, HLASY DALŠÍCH O DBORNÍKU (CSSR) 214,1 (78 a 80), 25. A. In n a u e r
k te ro u  využily f irmy Kneissl, F ischer ,  „  „  ,, * - - , . , , (R akousko)  213,9 (82 a 76,5), 27. F.
Germ ina  a Splitkein .  Již v pondě lí  4 E w a ,d  R° s c h a r ’ ? “ e r  šv ý ca rsk ý ch  ' ^  L iberec)  211,4

™ skokanu :  „Do F r e n š tá tu  ra d í  jezdíme,
• t  , t * íp+pph m  1 v7í rh  n ywriP9 neboť závody již t rad ič n ě  sous třeď u j í  (80 a 78>5)> 34. L. Jirásko (CSSR) mis ti  světci v lGtGcn n.Q lyzícn & vítěz , , ~  ̂ , , , ono n f7Q r  » 7 r i

3. ročn íku  Velké ceny  F re n š tá tu  švý- na  star<u Pre. d n ‘. sk. ? k a n >' a  l s o u . v ''- 2“ J L ( , i h
nar W altp r  s tp in p r  iakn zá^timpp z n am n o u  součást i  p ř íp rav y  n a  sezónu. Také letos v sobotu  d o po ledne  p n -
Kneissla  aby s R ak u šan em  Lipburge  Va 5“ “  ^  d? s t^ .  nJ ní ^  vedoucí  a t r e n é ry  v šech  d ružs tev
rem  vyzkoušeli  nové skočky té to  í a -  Ye tS L P rilKez!t0St mtladl ^ v o d n i c i  k te-  p ř e d seda  MěstNV ve F re n š tá tě  pod
k ouské  firmy. S te ine r  po d ru h é  opera-  “  d u v e  byli ve strnu  S te ine ra .  S vý- R adhoštěm  Miloš Vlček. Z ávěrem  se
ci k o lena  se již ztěží v rá t í  na  můstky, ^í31113111 un?í. 0 . i sem  spo ojen. k o n a j spo lečen sk ý  v eče r  s p ro g ram e m
na nichž vždy pa ,ž il  k  světová s l i tě .  :“ t™ *éV“ > — J 4; a rozd ílen ím  cen v K ul tu rn ím  domě.

„ n v n H í  t r k m f r  TTŘt RAšíifa „ F re n š tá tsk ý  m ů s tek  je výborný  pro  k te rý  zn am en a l  up ev n ěn í  p řá te ls k ý ch
HOVOŘÍ TŘEN R JIRI RAŠKA p ř íp rav u  na hmotě ,  Grand  Prix získá- s tyků  sk o k a n ů  všech  z ú ča s tn ě n ý c h

,,S výkony n aš ich  závodn íků  jsem vá s tá le  větš í  p opu lar i tu .  Dáváme pří- zemí.
byl spo k o jen ,“ řek l  t r e n é r  čs. rep re -  lež i tos t  naš im  m ladým  závodníkům , JAROSLAV TROUSIL

14



mě p ře v áž n ě  h o rn a tá ,  p ro to že  v íce  V

vyšší než 15G0 m. M ohu tné  p o hoř í  
H indúkuš ,  k te ré  se t á h n e  od východu, 
za sah u je  h lu b o k o  do n i tru  Aíganis t«

' • . ■ ■

Protože v těchto místech začum 
p a d a t  snili již k o n cem  zář í  a na jaře 
zde sněž í  ješ tě  v dubnu ,  byly po obou

t p r h n i r w  Zflf fányL 5 a sova tské  Při jubileu 75 le t  ěs. ly žo vá n í  o c eň u j em e  ta k é  zá v o d n íky ,  k te ř í  doved l i  vycho-
1 | L  l ke p .° 0C1 aln f í ! ske Str,0 jn  ̂ o d ' vat své  ra to les t i  pro ú sp ě šn é  p o kra čo vá n í  v je j ich  š lépějích .  Patří m ez i  ně

ov ci s tan ice .  O d hrnovaci  s t ro je  t č ty řn á so b n ý  ěs. m is tr  ve s k o k u  F ra n t išek  Felix.  Na o brázku  se  s v ý m  s y n e m
odklízejí  ze s iln ice  spous ty  n a p a d a n é -  j  k teri j  v só u ča sn é  době  patří  m ez i  ředn í  s k o k a n y y  J
ho sn ě h u  tak  dlouho, nez  je s i ln ice  y
opět  sj ízdná .  Do té doby čeka jí  na
obou s t r a n á c h  se rp en t in ,  sev e rn í  a  E v ro p an y  a Am eričany,  k te ř í  lyža řský  na jí  o lyžování za j ím at.  Mají p ř ízn ivé
jižní, řa d y  n á k la d n íc h  a u t  než  se uvol- oddíl  vedou  a podporu j í .  p ř í ro d n í  podm ínky .  V e lehory  jsou již
ní vozovka. V roce  1965 poblíž  A shra  byla Afgan něko lik  d es í tek  k i lo m e trů  od h lav n íh o
J a k m i l e  začne  na  j a ře  svítit  tep le j-  Ski Clubem  p o s ta v en a  p rvn í  ly ža řsk á  m ěs ta  K ábulu  j kd ž m n o h o  a f g á n _

si slunce,  v b řezn u  a dubnu ,  sn íh  n a  c h a ta  v A fgan is tanu .  . . , , . . , , _  5
s t rm ý ch  s t r á n íc h  ve leh o r  p o m alu  za- Spolu s c h a to u  byl p o s tav en  lyžař- s y 1 d o r  ]S° U ]e„n  sk a ln a te  útesy, n a 
č íná  t á t  a se sh o ra  se zač ína j í  k o u le t  ský v lek  asi 350 m d louhý  s kotou-  sa tam  b o d n e  velmi v h o d n ý c h  ly-
n e jp rv e  m alé  sněhové  koule,  k te ré  se  čovými sedá tky .  Tento v lek  vede od ža řsk ý c h  svahů.  D oprava  lyža řů  k ly-
p o s tu p n ě  zvětšu j í  jako  př i  v á len í  kou- k a m e n n é  ch a ty  s t e r a so u  až po Úpa- ž a řsk é m u  svahu  u Ashro  je m ožná
lí n a  s tavbu  sn ěh u lák a .  Později  se za- tí  s rá zn é h o  sk a ln a té h o  konr-p na ktp- osobním i vozy nebo t e ré n n ím i  Land-
čínaj í  od válo va t  ve lké  kou le  a nako-  ré m  zad íná  s jezdová  d rá h a .  ’ ” ro v e ry  po velmi do b ré  š i ro k é  s tá tn í
nec se u t rh áv a j í  ve lké  laviny, k te ré  Na ní  se pořáda1í zavodv  v ob ř ím  asfa l tové  silnici.  Také sněhové  pod-
m nohdy  zasypou  silnici  tak,  že odklí-  s ia iom u p ro  m uže  i ženy tak é  i s míst- m ín k y jsou dobré .  Na 2700 m vyso-
z em  sněh o v éh o  zava lu  t rv á  2— 3 dnv. bWlu u PiU 1 ZKiiy LdKe 1 b mise , , 3

Každý, kdo se podívá  na  m ap u  Af- ní č esk o s lo v en sk o u  účas tí .  I v tom to  v e le h o ra c h  s e t rv áv á  sm h  p n -
gan is tan u ,  zjistí,  že v j ih o záp ad n í  čás- ly ža řsk ém  m ik ro sp o lečen s tv í  mají  p ře-  s l izne  po s te jně  d louhé  období  jako u
ti té to  zem ě je položeno sídlo ve lké  v áh u  f rancouzš t í ,  švýcarš t í ,  r a k o u š t í  n a s  v K rkonoš ích  v n e jvyšš ích  polo-
p rov incie  K a n d ah á r .  a z á p a d o n ěm e č t í  sportovci.  h ách ,  tj. od l is to p ad u  do dubna .  Na

Sportovce- lyza re  napadriG v z áp ě t í  Kt o it ip i ivpdpnplin lvzar^lcphin ctrp- svaz ích  So lanku  Ig z í  sn ího  od. z á ř i  do 
souvis los t  této  sh o d y  Jmen s dříve  diska^“ y ž u T n l S y  e S f l y ž a ř i  za  června .  Vrcholy  H in d ú k u še  Jsou bílé
iména s j ezd a řsk ý m  a  ze- p ř ízn ivého  ja rn íh o  počas í  v ob las ti  ho- n eustá le .
jm éna  tu r is t ic k ý m  v a za m m  K a n d ah a r .  So lane  k te r á  ie Vvsoká  5450 m  a I n §- PETR PRAVDA
Behem  svého  pobytu  v A fg an is tan u  iy  b 0IdnS> Kieia je vysoka  o4ou m a
jsem  jako  lyžař  rovněž  p á t r a l  po té to  v zd á len á  asi 110 km  se v e rn ě  od Ká-
souvislosti ,  a le  m arn ě .  Zjist il  jsem, že bulu. Zde je možno abso lvovat  táh lé
m ěsto  K a n d ah á r  leží v n a p ro s té  níži- sjezdy, k te ré  jsou pro  v y so k o h o rsk é  v  * •
ně a žádné  z a sn ěžen é  ho ry  nen í  ši- lyža ře  požitkem. P ř íh o d n ý ch  n ed ě l í  je M í S C I  ( T Í 8Q Ť Í * I
roko da leko  vidět.^ Lyže jsou v tom to  a je málo, p ro tože  v z im n ích  m ěs íc ích  U Ö S  R l f l l l J l I  I l y f e U V C l I I

p a d l 6anie7 n n r A S n c r a ° l e Žteakéd nevě- dU£  Casí?  naí? S° l a ^ em silné v„ět/ y  a ž á d á m e  naše  č te n áře ,  aby v č lá n k u  
dí o m além  ra k o u sk é m  m ěs te čk u  Kan- p a d a  s m k ’ v tap  ych Ja r m c h  m es ic icn  Naši m is tř i  lyžování od r o k u  1896 až
d a h á r  v ly ro l í c h .  n o z i  ne ezpeci lavin.  ̂ p 0 d n ešek  v 8. čís le  Lyžařství si do-

V a fg á n sk é m  K a n d ah á ru  je lyžování  Zmínil  jsem  se, ze d n es  jsou jiz 
n ezn á m o u  věcí, a le  nen í  tom u  ta k  již k d os tán í  na  b a za ru  v Kábulu  lyže. p _  v e 19 0 v í těznou  š ta fe tu  
několik  let  v h lav n ím  m ěs tě  Kábulu.  Jsou to však  jen  lyže s ta rš íh o  typu  m u žů Sokola  Nové Město n a  Moravě
Zde m ůže te  dokonce  d o s ta t  lyže i n a  s n e m o d e rn ím  vázáním . Nové lyže se na  4 X 10 km  a v ro ce  1964 m is tra
bazaru .   ̂ sk luzn ic í  z p las t ick é  h m oty  a nové  rep u b l ik y  v b ěhu  n a  50 km  v Novém

ve výšce 1800 m a sn íh  s jezdové vázání  nap ř .  typu  M a rk é r  Městě v K rušných  h o rá c h  V. Fouska
na ko p c ích  ko lem  m ěs ta  vydrží od , ~ 3
p rosince  do konce  března ,  j iž  asi  30 n e t o  Tyrolia  k dostán i  ne jsou. Rovněž mL (Sokol Nové Město na  M oravě).
k i lo m e trů  záp a d n ě  a j ih o záp ad n ě  od chybí lyža řské  s jezdové boty, hole, Třet í  sn ím ek  ze s lavné  h is to r ie  na 
Kábulu blíže osady Ashro zač ína j í  s jezdové brýle  a lyža řské  vosky. t ř e t í  s t r aně  obá lky  8. č ís la  je ze závo-
hory  vysoké p ře s  2700 m. Lyžařskou  výstro j  je však  m ožné  si , „ . . .  „ _r , .  , .

Lyžovat začal i  v A fg an is tan u  pří- v K ábulu  poříd it .  Z vlny se dá  u p lé s t  u m a  eze ve yso em  na  Jizeiou
slušníc i  a lp sk ý ch  n á ro d ů  v pováleč- sve tr  a a fg á n sk é m u  k re jč ím u  m ůže te  V 10ce a n ik °l iv  ze závodů  v Dol- 
ných letech, k te ř í  byli do A fgan is tanu  n a k res l i t ,  jak  si p řed s tav u je te ,  aby n ích  Š těpan ic ích .

Ivže^s^n 1 ř ivezh  ^  byU zam ěs tn a n i  a byly ušity  šponovky. Ochotně vyhoví S oučasně  u p o z o rň u je m e  naše  č tená-  

V V p o s led n ích  le te ch  se s ta lo  lyžová- vaaemu p řá n í  a P rav d ěp o d o b n ě  bude- ře,  že re d ak c e  sh án í  rů z n é  zaj ím avé
ní v Kábulu popu lárn í .  Byl založen fa spokojeni.  Teplé ponožky  jsou rov- m ate r iá ly  a fo tog raf ie  ze z ač á tk ů  čs.
prvn í  lyža řský  oddíl  v zemi — Afgan n a ž na  b a za ru  k dostán í.  lyžování.  Budeme velmi p o vděčn i  kaž-
Ski Club. Jak p a trn o  z a n g l ic k éh o  ná- P ř ík lady  E v ro p an ů  a A m eričan ů  dému, kdo  je zaš le  r e d a k c i  Lyžařství,
zvu byl za ložen  v las tně  pro  Afgánce, m ají  za nás ledek ,  že se Afgánci  začí- 115 88 P ra h a  1, K l im en tská  1.

15



Úspěšná sezóna Jiskry Harrachov Předolympijské závody
Organizační výbor ZOH 1980 v Lake

V soutěži o nejlépe pracující lyžařský oddíl, kterou připravila politickový- piacid pilně připravuje předolympij-
chovná komise VSL CÜV ČSTV k 30. výročí Vítězného února a sjednocení čs. ské závody, které se budou konat
tělovýchovy, obsadila Jiskra Harrachov druhé místo za Tatranem Písařov před 7 — února 1979 v dějišti her. Budou
TJ Gottwaldov. Ve Východočeském kraji z dvanácti nejaktivnějších hodnoce- zahájeny ve středu 7. února během
ných oddílů si vedli harrachovští lyžaři nejlépe a postoupili do závěrečného mužů na 30 km a žen na 10 km. Ve
kola. čtvrtek 8. února bude na pořadu prv-

Všichni členové oddílu Jiskry Har- čí šest titulů okresních přeborníků, ni část závodu sdruženého — skoky
rachov odpovědně přistupovali k pl- čtyři krajských, po dvou titu lech pře- na mustka ,s n01!n) ? v y ” 1 b° d®mQ 7? m
nění daných úkolů nejen v průběhu horníků ČSR a CSSR. Nejúspěšnějším a statata biatJ °m sta\ , V patak 9‘ un0~ 
zimní sezóny, ale již v přípravném ob- závodníkem oddílu byl Tomáš Ploc, sa koaa b.eb mazu "a 45 kml  soa"
dobí. Prohloubila se spolupráce s který současně obsadil prvé místo casne také jako druha cast závodu 
ostatními složkami NF při všech ak- v soutěži VSL ČÚV ČSTV jako nejlepší sdruženého a beh zen »a 5 km. V so - 

cích v Harrachově. Zvýšená péCe byla sdružená* sezóny 1 9 7 7 -7 8 .  S i m S Í ' ^ \ f a ů o n ”sté ÍS km
venovana výchove talentované lyžař- Závazek lyžařů Jiskry Harrachov v  ne(igii 1 1  února vvvrcholí pořad

s  k 30- 77r° « a 75 77 » á
Dvacet č lenů  absolvovalo  k u rs  rozhod-  roč í  č s ' o rg an izo v an éh o  lyžování byl bodem  90 m, š ta fe tam i  m u žů  n a  3X 10
čích  III třídy. Všichni po celou sezó- sp ln ě n  ve všech  b o d ech  a ve vě tš ině  km  a zen  n a  3 X 5  km. ^
nu se pak  ak tivně  zapojili  p ř i  pořá- j ich  p ře k ro č e n .  Pom ohla  k tom u  dob- P rvní  závody  na  novem  s t ř e d n ím
dání  závodů. Jednalo  se o o k re sn í  r á  p o l i t ickovýchovná  p rá ce  oddílu , m u šk u  (P 70 m) se ko n a jí  jiz 30. a 
p řeb o ry  až po p řeb o ry  ČSSR. Nejcen- k t e r á  se p ro jev o v a la  ve v šech  jeho * p ro s in c e .  , po nic n a s  e uje 

nejs i  je sku tečn o s t ,  ze v H a r rac h o v e  složkách .  V so u č a sn é  době žije H a rra -  k a n ů  n a  v e lk é m  můstkUj od 1. do 13. 
bylo v up lynu lé  sezóně u sp o řá d án o  chov ve zn am en í  výstavby  nových  je(i na  1979 , k te rý  bude  z a k o n č en  zá- 
21 závodů pro  m ládež  ve věku  od 3 m ů s tk ů  s no rm ovým i body 90 a 120 m, vody v n eděl i  14. ledna .  -tr-
do 18 let. Závody pro  dě ti  a m lád ež  jakož  i b ěžeck éh o  a reá lu .  Byla zde  již 
pa tř i ly  k n e jh ezč ím  a  vyžadovaly  tak é  s lav n o s tn ě  o te v ře n a  nová  trať  
z n ač n é  trpě l ivost i  a dobré  o rgan izá-  p ro  j ízdu n a  ko lečk o v ý ch  lyžích, k te-  ■ • ■ »
to rsk é  schopnost i .  Při  jej ich  p ř íp rav ě  r á  b ude  s louž it  běžcům  i b ia t lon is tům . I|Z0l SKu PuQBSqTKo 
a v las tn ím  u sp o řá d án í  odpraco v a li  ly- Toto ly ža řsk é  s t ře d isk o  se ta k é  při- J  r
žař i  h a r r a c h o v sk é  Jiskry 5500 b r igád-  p ra v u je  na  u s p o řá d á n í  m is trovs tv í  w . . #  t  ■
n ických  hodin .  svě ta  v l e tech  n a  lyžích, k te ré  b u d e  i l 0  0 18 1 X1 3

O do b rý ch  sp o r to v n ích  výsledc ích  v ýznam nou  m ez in á ro d n í  u d á lo s t í  čs. ■ I  *
v k a te g o r i íc h  m ládeže  ne j lépe  svěd- lyžování. -pel- Dvanáctý  ro č n ík  Jizerské  p a d esá tk y

— M em oriá lu  E xpedice  Peru  70 bude  
sice o d s ta r to v á n  až 28. led n a  1979, a le  
p o řa d a te lé  Lokomotivy L iberec  již

STÍ B R I  r  |  •  „  ___ í  »  J I  Ä  ™  *  vzali  do ev idence  7900 žádos t í  o při-
PfíSKVCiSiCcI i | g S  STI i a  O 6 X 6  h lášky ,  k te r é  p ř iš ly  i z Finska,^ Ho-

B  Ö  landska ,  Itálie,  Norska,  NSR, Švéd-

Již VIII. ro čn ík  B eskydské  ligy mlá- [40,5 a 41,5 J. — 2. závod: 1. Bey- s k a > Švýcarska,  p o č e tn á  výprava  p n -

deže, sou těže  žac tva  a d o ro s tu  ve sko- r e u th e r  176,8 (58 a 57), 2. M üller  I z n á m U ^ i  lvža ř i°P ofska  a SSSR UC ^
ku na m ůs tc ích  s um ělou  h m o to u  bvl 175 >8 (58 a  5 8 )> 3- Rö tsch k e  (všichni  oznám ili  i l y z a n  Po lska  a SSSR.
ku  n a  m ů s tc ích  s um elou  h m o to u  byl Dynamo K lin g en th a l)  175,3 (58,5 a Presto,  ze po cele le tn i  období  by-
z ah a je n  ko n cem  s rp n a  ve F ie n s ta te  5 551  ly u p rav o v an ý  a vy lepšovány  t ra tě ,
p. R adhoš těm  na  m ů s tc íc h  s norm ový- ’ ' n e b u d e  m ožno na  s t a r t  pu s t i t  více jak
mi body 15 a 35 m za účas ti  120 mla- Dorostenci starší — 1. závod: 1. Mar- 6000 účas tn ík ů .  O rgan izá to ř i  p ro to  
dých  záv o d n ík ů  z ČSSR a  še s tn á c t i  tynek  (SVS-M F re n š tá t )  225,8 (42,5 u p o zo rň u j í  da lš í  zá jem ce,  aby žádos-
z d ružeb n íh o  Dynam a K lingen tha l  a 42,5), 2. Simon (Dynamo Klingen- ti o p ř ih lá šk y  už neposí la l i ,  neboť
(NDR) Pokračoval  d ru h ý  den  v Rož- t h a l ) 224>3 l 42 a 4 3 ). 3- M ar t iň ák  v žádném případě nebudou vyřízeny!

(SVS-M F re n š tá t )  214,6 (41 a  41). — Pořa d a te le  Jizerské p a d esá tk y  to mrzí,
nove  pod R adhostem . oj s y 2 závod: ^  M ar ty n ek  207,3 (64,5 a a le  n em o h o u  vyhovět  a d o poruču jí
ú sp ě c h em  se mohli  p och lub i t  syn  65,5), 2. M ar t iň ák  204,5 (62 a 64,5), ú č as t  v m asové  akc i  Ve stopě  Jizer-
o lym pijského  vítěze Jiřího Rašky v ka- 3 Simon 175,9 (59 a 58). -sed- ské  p a d esá tk y  3. ú n o ra  1979. -fp- 
tegor i i  m ladš ích  žák ů  a s ta r š í  d o r o s 
t en ec  S tanis lav  M artynek.

Mladší žáci — 1. závod: 1. Raška a  v  / ^  mm

Skokani USA v priprave na ZOH 1980
lo m e š  (Elitex Jablonec) 193,7 (17 a R ep rezen tan ti  USA poprvé  le tos  d ružs tvo  je t ř in á c t ič le n n é ,  jsou v něm
18,5J. — 2. závod: 1. Raška  186,2 (27,5 s ta r to v a l i  v 6. ro č n ík u  Velké ceny tak é  č ty ř i  junioři .  Máme ta k é  pod-
a 29,5), 2. Tomeš 170,0 (27 a 27), 3. F re n š tá tu  pod R adhoštěm  ve sk o k u  na s ta tn ě  větš í  f in an čn í  p o d p o ru .“
S t rn á d ek  (Elitex Jab lonec)  159,5 (26 m ů s tk u  s um ělou  hm otou .  Již v pon- Na o tázku:  Jaký je p ro g ra m  ame-
a 25). dělí  4. z á ř í  při je l i  do n a šeh o  skokan-  r ick ý ch  sk o k a n ů  v le tošn í  sezóně?

ského  s t ře d is k a  Jim Denney, Chris G. K o t la rek  řek l:  „Do E vropy p ř i jede-
Starší žáci — 1. závod: 1. Dluhoš McNeil a W alte r  M alm quist  s třené- me na  I n te r s p o r t tu r n é  asi  se t řem i

(MEZ F re n š tá t )  201,8 (39 a 38,5), 2. r e m  Glennem  K otlarkem . Byla to příle-  závodn íky  a po tom  bude  těž iš tě  naší
G roschw ald  197,0 (39 a 39), 3. H a lger  žitost,  a b ychom  si s m is t re m  USA 1966 p ř íp rav y  v Lake Piacid, kde  se kona-
(oba Dynamo K lingen tha l)  191,4 (37 a 1967 G- K o t la rkem  pohovoři l i  o pří- jí 7.— 11. ú n o ra  1979 p řed o ly m p ijsk é
a 37 j _ 2. závod: 1. G roschw ald  Pr a v ě am e r ic k ý c h  sk o k a n ů  n ad  ZOH závody  na  nově d o b u d o v an ý ch  můst-
213,9 (32,5 a 35), 2. Pawal 208,7 (32,5 1980 v Lake p la a id.  ̂  ̂ _ cích. V d ru h é  čás ti  sezóny se zúčas l-
a 32), 3. W eber  (všichni  Dynamo Kliň- „ V ěn u jem e^zv ý šen o u  péči p ř íp rav ě  n íme v e lkých  m ez in á ro d n ích  sou těží  
g e n th a l )  206,5 (30 a 34), 4. Dluhoš na  ZOH 1980, řek l  t r e n é r  G. Kotlarek .  ve pa lu n u ,  Lahti,  n a  H o lm en k o l len u
201,6 (30 a 30,5). „Náš dvouletý  ^ t ré n in k o v ý  p lán  je a p f i j edem e j-a k é n a  T a t ran sk ý  p o h á r

m n o h em  n á ro čn ě jš í  ve s ro v n á m  s dri- J , . _ n
Dorostenci mladší — 1. závod: 1. vějš ími roky  a sp o lu p ra cu jem e  p ř i  na  Š trbském  Plese. Počítám e i s uc^s-

Můller  216,3 (42 a 40,5), 2. W a l th e r  něm  s vědeckým i ins t i tucem i.  Chce- G sk o k a n ů  na  m is trovs tv í  svě ta
(oba Dynamo K lingen tha l)  215,6 (41 me, aby naš i  sk o k an i  zasáh l i  do bojů v le te ch  n a  lyžích  v jugoslávské  Pla- 
a 41), 3. K aděra  (MEZ F re n š tá t )  214,1 n a  p ře d n íc h  m ís tech .  R ep rezen tačn í  n ici .“ -tr-

16



Nejmladší
skokani

H O  ™" ^   ̂ ^  1 ^  |

í> f  " Patnáctidenní soutěž mladých skokanů v areálu výcviko-
IpS^ vého střediska mládeže se stala již pravidelnou součástí

*  &' *< \  _ |  sportovního programu Libereckých výstavních trhů. Letos
měla již malé jubileum — V. ročník, pořádaný k 75. výročí 

Íí^ f%  I B  ř ■ «  68. organizovaného lyžování a 25. výročí založení VŠST Li
li  ̂ O a H  * P  berec a TJ Slávie. Startovalo 67 vybraných žáků. První obra

"I j j H  * || zek ukazuje pohled na pěkný skokanský areál s umělou hmo-
I y j  ̂ B  1 tou v Liberci. Na druhém jsou první tři z kategorie mladších

I B Ha H I žáků M* po«dk (Dvůr Králové), F. Řepka (Svit) a M. Pelant
S * B  I (Slávia VSST Liberec), na třetím slavnostní odevzdání cen

1  0  K  H ^ j  P'' 0dp0,edním kulturním Pořadu LVT před zaplněným hle-



1 ' ' S I ■ Jf
!

jsi

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



j — —

WĚSm  ROČNÍK 64 +  LISTOPAD 1978 +  Kčs 3,— |  |

tp v





PŘ°*TSfAHHou Český sjezd ČSTV a lyžaři
ř  I S L A Sjezd České o rg an izace  ČSTV 6. a 7. ř í jn a  ve S lovanském  dom ě v Praze

** po tvrd il ,  že v u p ly n u lé m  fu n k č n ím  období se da ř i lo  ře š i t  ro zh o d u jíc í  úkoiy
o rg a n iz ac e  v so u lad u  s p o t řeb a m i  spo lečnos t i .  Bále  se p ro h lo u b il  soc ia l is t ický  

^¡Éř c h a r a k te r  ČSTV jako o rg a n iz ac e  N áro d n í  f ron ty ,  došlo k da lš ím u  sepě tí  čin-
p ň c n  7  A H Á  I F N Í M  Hosti d o brovo lné  tě lovýchovné  o rg an izace  s c e lo sp o lečen sk ý m i úkoly. Všech-

~ " 1 na  výz n a m n á  jub ilea  — 30. výroč í  osvobození  naší  v las ti
SVE 1 OVEHO POHÁRU h rd in n o u  Sovětskou  a rm ád o u ,  60. výroč í  VŘSR, 30. výročí

^  h  Ě  V ítězného ú n o ra  a s jed n o cen í  č esk o s lo v en sk é  těíový-
r m  f  M  chovy a všech n y  v ý zn am n é  po li t ické  u d á lo s t i  byly inspi-

s( l i , r . , , ň o  j i l m  M  r u  j íc ím  p o d n ě te m  k š i ro k é  p racovní ,  občanské ,  těiový-
t Ki l  K A  J Y I v l o  | y / y  I I I J  chovné  a sp o r to v n í  aktiv i tě ,  k  rozvoji  soc ia l is t ického
V LETECH |  / / so u těžen í  a k  u z av í rán í  h o d n o tn ý ch  z áv a zk ů  v ČSTV.

I / / r J T i l i  Rada z áv azk ů  sm ěřo v a la  k  p ln ěn í  úk o lů  vyp lývajíc ích
I t  A j l l  f  z v o ieb n ích  p ro g ra m ů  N á ro d n í  f ro n ty  i úko lů  souvisejí-
I I I ť f .T j -x !  c ích  s m asovým  rozvo jem  tě lovýchovy  a sp o r to v n í  čin-

Z A J l M A V O S T i  í i l V a H a J l  nosti,  jak  byly vy tyčeny  s t ran ickým i,  s tá tn ím i  a tělový-
7 P  Q X /p ÍT A  \  v ----------- 1 chovným i orgány.  Výsledky jednán í ,  b o h a tá  d isk u se  s řa -

^  V  1 dou n á m ě tů  k d a lš ím u  z lep šen í  č innos t i  na  všech  úse-

•
 e ích  a u sn esen í  p ře d z n a m e n a ly  ú sp ěšn ý  p rů b ě h  blíží

c ího se V. s jezdu  ČSTV.
NA TITULNÍ STRÁNCE LEOŠ ŠKODA D voudenn ího  z a s ed á n í  se z ú čas tn i la  de leg ace  ÚV KSČ, české  v lády  a ÚV
(ASVS DUKLA LIBEREC), KTERÝ NF ČSR v ed en á  č lenem  p ře d sed n ic tv a  ÚV KSČ a p ře d sed o u  v lády  ČSR Jose-
ZVÍTEZ1L V 6. ROČNÍKU MEZINÁ  fem  Korčákem , jejími č leny  byli dá le  č len  s e k r e t a r i á tu  a ta je m n ík  ÚV KSČ
RODNÍCH ZÁVODU VE SKOKU NA  J ind ř ich  Poledník ,  v edoucí  o ddě len í  ÚV KSČ Lubom ír  P rocházka ,  p ře d sed a
UMELE HMOTĚ O VELKOU CENU ÚV ČSTV Anton ín  Himl, m ís to p ře d se d a  ÚV NF ČSR Miloslav Vacík  a m in is t r
FRENŠTÁTU POD RADHOŠTĚM 1 V ško ls tv í  Milan V ondruška .
POHÁRU NÁRODNÍ FRONTY. — NA  Vedoucí  de leg ace  s. Josef K orčák  ve svém  p ro jev u  ře k l  mj.: „ V šes t ran n ý
DRUHÉ STRANĚ OBÁLKY NA PRV- rozvoj  tě lesné  výchovy je n ed íln o u  součás t í  d lo u h o d o b éh o  p ro g ra m u  bu-
NÍM OBRÁZKU ZÁBĚR Z CELOSTÁT- dován í  ro zv in u té  soc ia l is t ické  spo lečnos ti .  V so u lad u  s t ím  XV. s jezd KSČ
Ní KONFERENCE LYŽAŘŮ V PR.AZE zvýšil n á ro k y  na tu to  ned íln o u  s ložku  soc ia l is t ické  výchovy, fo rm o v án í
V KONGRESOVÉM SÁLE HOTELU h a rm o n ic k é  osobnos ti  i soc ia l is t ického  z působu  života. V yzkoušenou  a zá-
INTER-CONTINENTAL. PŘI SLAV- ro v en  p e rsp ek t iv n í  ces tou  k tom u  je c í levědom é p ro h lu b o v án í  sep ě tí  tělo-
NOSTNÍM ZASEDÁNÍ K JUBILEU 75 v ý chovného  h n u t í  s polit ickým , e k onom ickým  a soc iá ln ím  rozvojem  socia-
LET CS. ORGANIZOV ANĚHO LYŽO- l is t ická  spo lečnos ti .  Čím p lněj i  se tě lovýchova  s tá v á  sp o lečen sk o u
VÁNÍ (NA DRUHÉM OBRÁZKU) SE zálež i tos tí ,  t ím  více se posi lu je  její  po l it ický  c h a ra k te r ,  t ím  ry ch le j i  t ak é
U JEDNOHO STOLU SEŠLI (ZLEVA)  ro s to u  požad av k y  na  ú ro v eň  p rá ce  ř íd íc ích  o rg á n ů  i na  ú č in n o s t  ideově
PŘEDSEDA VRCHOLOVĚ SUBKOMISE v ý chovného  p ů so b en í .“
SKOKU Dr. J. NOVOSAD, D. MOTEJ- S o u d ru h  K orčák  dá le  zdůrazn il ,  že život vyžaduje  na  v šech  úsec ích
LEK, Z. HUBAC, J. RAŠKA, ZAKRYTÝ  pozv ed n o u t  laťku n á ro čn o s t i  na  ú ro v e ň  so u č a sn ý ch  po třeb ,  zvýšit kva li tu
Ing. L. SABLATURA, NÁMĚSTEK  a e fek t iv n o s t  pro  sp ln ěn í  ry ch le  ro s to u c íc h  požadavků .  Takovýto  p ř í s tu p
RED. BESKYDSPORTU J. NAVRÁTIL, vyžadují  od k ažd é h o  č lá n k u  naš í  spo lečnos ti ,  od všech  o rg an izac í  NF zá-
1. MATOUŠ A E. ČERMÁK. — NA ZAD- věry  11. z a s ed á n í  ÚV KSČ. V záv ě ru  p ř ipom enu l ,  že p éče  o rozvoj tě le sn é
Ní STRANĚ OBÁLKY_ DOPRAVA BE- výchovy a sp o r tu  je so u čás t í  h u m an is t ick é  po lit iky  KSČ, jejímž sm yslem
TONU PRI VÝSTAVBĚ PRVNÍHO ČS. je b laho  č lověka  a n e u s tá lý  rů s t  jeho h m o tn é  a k u l tu rn í  ú rovně .  P ro g ram
MAMUTÍHO MŮSTKŮ PRO LETY NA  XV. sjezdu, cíle budování  rozv inu té  soc ia l is t ické  spo lečnos t i  v y tváře j í  i pro
LYŽÍCH V HARRACHOVĚ. PRACOVNÍ- jeho u p la tn ě n í  š i ro k ý  p ro s to r ,  in sp iru j í  a mobil izuj í  k  vyšší ak tiv i tě .  Tělový-
Cl MELIORAČNÍHO DRUŽSTVA LOM- chovné  hnu t í ,  jako v ý zn am n á  síla, m á  všech n y  p ře d p o k la d y  pro  da lš í  vše-
NICE NAD POPELKOU BETONUJÍ ZA- s t r a n n ý  rozvoj.
KLADY PRO OCELOVOU KONSTRUKCI „Jm énem  de leg ace  ÚV KSČ, české  v lády  a ÚV NF vám  přeji ,  aby se plá-
gj - mmmiMi nov an é  zám ěry  dosta ly  ry ch le  do v šech  č lá n k ů  a ke  všem  č lenům , aby zís-

ka ly  p o ch o p en í  a p o d p o ru  š i ro k é  ve ře jnost i .  Jsme p řesvědčen i ,  že deseti-  
l !  t is íce  o b ě tavých  a zk u še n ý ch  f u n k c io n á řů  u d ě la j í  všechno  pro  je j ich  uve-
H  II Y m  1  f l A J j  J  Ě H  děn í  do života. S pom ocí ne jvyšš ích  s t r a n ic k ý c h  a s tá tn íc h  o rg á n ů  m ůže te

j i  | ■  V d iskusi  vystoupil  tak é  p ře d se d a  VSL ČÚV ČSTV Jiří Pilař.  V úvodu  se
zmínil  o le tošn ím  75. výročí  čs. o rg an izo v an éh o  lyžování  a zdůrazn il ,  že 

Ročník 64 r J 1 t en to  sp o r t  p a tř í  u nás  mezi ne jrozš í řeně jš í .  Hovořil  o rů z n ý ch  m asových
ís o l  so u těž ích  n áb o ro v éh o  i v ý k o n n o s tn íh o  c h a r a k te r u  a p ř ipom enu l ,  že lyžo- 

Vydává Československý svaz tělesné vý- vání  z azn am en a lo  m o h u tn ý  rozvoj h lavně  na ú se k u  n e o rg an izo v an é  č innosti ,
f hovy v nakladatelství Olympla v Praze. D os tupné  s ta t i s t ik y  uvádějí ,  že u nás  lyžuje  více než t ř i  m ilióny lidí. V žád
. fredaktor tělových, časopisů A l f r é d  n é m p ř íp ad ě  si nech ce  svaz d ě la t  z ás lu h y  na  tom to  m o h u tn é m  rozvoji ,  ne lze
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu vša k  tak é  p o m inou t  podíl  dobře  p ra cu j íc ích  oddílů .  Je to p řed ev š ím  proto,
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční že se so u s tav n ě  zvyšuje  ž ivotní ú ro v eň  v n ašem  s tá tě  a že k ažd á  ro d in a  má
rcida: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, d o s ta te čn é  f in an čn í  m ožnos ti  k o u p i t  lyža řsk o u  výzbroj  a výstro j  a n em á po- 

‘ E,cllpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- tíže u h ra d i t  c es tu  a pobyt  na  ho rách .  O rgan izovanost  v ly ža řsk ý ch  o dd í lech
l a n d ,  |UDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, neo d p o v íd á  m nožstv í  lyžující  v e ře jn o s t i  a svaz se snaž í  svou p rác i  o r ien to v a t
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů, Z. Rem- nd dalš í  ro z š í řen í  o rg an izačn í  a č len sk é  zák ladny .  Lyžařské  oddíly  ch tě j í
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 co nejv íce  p ř isp ě t  k ú sp ě c h u  akce  „Pohybem  ke z d ra v í“. N e jzávažnějš í  p ře-

raha 1, Kllmentská ulice 1. Telefon kážk o u  je n e d o s ta te k  ly ža řsk é  výzbroje ,  p ředevš ím  b ěžeckých  lyží. S o u d ru h
is o 665 51. Redakční uzávěrka: K 1. P i lař  p ř ipom enu l ,  že ov livněn ím  k v an t i ty  výroby  a do d áv ek  na t r h  by se měl
nl předcházejícího měsíce. Vychází Jed- zabýva t  ob jek t ivn í  o rg án  na p ro fe s io n á ln í  úrovni,  to též  p la t í  o rea l izován í

nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské p e rsp ek t iv n íh o  p lán u  výstavby  n e jn u tn ě jš íc h  za ř ízen í  ve všech  h o rsk ý c h
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- s t ře d is c ích  a r e k re a č n íc h  ob las tech .  P ř íspěvkem  lyžařů  k  Č eskoslovenské
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. s p a r ta k iá d ě  1980 je n áb o ro v á  sou těž  o S p a r tak iád n í  v ločku  s c ílem dále
informace o předplatném podá a objed- rozš í ř i t  o rg an izačn í  a č len sk o u  z ák lad n u  ly ža řsk ý ch  oddílů.  Za Svaz lyžování /

Prl!ímá každá P°šta 1 doručovatel. s . P i lař  u j is ti l  ú čas tn ík y  s jezdu, že jeho činovníci udě la j í  vše p ro  úsp ěšn é
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — sp lněn í  s jezdových  závěrů .  „Trad ičn í  p raco v i to s t  fu n k c io n á ř sk é h o  ak tivu
n ^ a .x 11,1 Xex? f dlce t lsku- odd- v?voz tlsku- v ly ža řsk ém  hnutí ,  p íle  a m n o h o k rá t  v p rax i  p ro v ě ře n é  o rg a n iz ač n í  schop-

” 1 tS^ á 14,N,Praha 1- Uzávěrka tohoto nost i  jsou záru k o u ,  že v naš í  dalš í  p rá c i  využijem e v m ax im áln í  m íře  všech
( 1S a byla 1. n jna  1978. podm ínek ,  k te ré  nám  vy tvář í  so c ia l is t ick á  sp o lečn o s t  v naš í  soc ia l is t ické
ISSN - 0323 - 1445 v las ti ,“ řek l  v záv ě ru  s. Pilař.  JAROSLAV TROUSIL

1



as*» a m 8  a  mm ■ _ _  m m

75 let cs. lyžovaní
Neopakovatelnou atmosférou se zaplnil předposlední zářijovou sobotu kón- ť ^  ^

gresový sál pražského hotelu Inter-Continental, kde se na slavnostním zase- I f#  ¿ y f  áms*ý*0Ť~--i i
dání k 75. výročí založení čs. organizovaného lyžování sešli obětaví činovníci n  jw  1*. s ' ,
■a úspěšní závodníci všech generací pětasedmdesátky, jakož i významní před- # s ládjf ? / \ M  \ h  ^  Wt
stavitelé čs. tělovýchovy a Mezinárodní lyžařské federace (FIS). Svaz lyžcu * j |  ^
Království českého, založený 21. listopadu 1903 v Jablonci nad Jizerou, byl í - .V  ;)**""'* ,
totiž nejen prvou lyžařskou organizací v českých zemích, ale i v Evropě a na ' p
celém světě. Znamenal jistě jeden z nejdúležitějších důvodů účasti předsedy ¿Jit
FIS Marca Hodlera, ředitele kanceláře Mezinárodní lyžařské federace Gian- /«.«VT v i
-Franca Kaspera a generálního sekretáře Sigge Bergmana. Delegaci ÚV ČSTV

O bohaté  h is to r ii  čs. lyžování hovo- ní ro z tř í š těn o s t  však b rzd ila  vývoj čs. j W g l ^  W f f I I *  l  I  
řil m ís to p řed sed a  VSL ÚV ČSTV Jiří ly ža řsk éh o  sportu .  D ruhá  světová vál- ^
Pilař,  k terý  již v úvodu p ř ipom enul ,  ka zn am en a la  p o d s ta tn é  om ezení  ly- jT »
že za 75 let ex is tence  první  lyža řské  žování ne jen  pod n á t la k em  o k u p an tu ,  '*
n á ro d n í  o rg an izace  došlo k tak  p ře-  ale  i pro o k leš tě n í  té m ě ř  všech  hor-  ̂ ^

vých le tech  ex is tence  lyža řských  klu- vých mas. Mnozí lyžaři  využívali  své , T, nr T-.ir „ , „ ,
bů nem ěly  tyto vyn ikajíc í  české  kolek- lyža řské  sch o p n o s t i  v boji p ro t i  fa- Předseda VSL UV ČSTV Karel Smola
t ivy lehkou  p rá c i  a v dob ách  tehde j-  šismu. V p a r ty z á n s k ý c h  o d d í lech  na  vyznamenává na slavnostním zaseda-
šího  n á ro d n o s tn íh o  ú t lak u  m ohly  svou S lovensku  u p la tn i l i  n e je n  své lyžař- 71Z bývalého ústředního trenera o-
č in n o s t  p rovozovat  jen  s ve lkým i ob- ské  umění,  a le  i t ě le sn o u  zda tnost ,  }̂us} ^ va . Tyyzmka pamětní medai i
t ížemi.  Trvalo n a p ř ík la d  více jak  tř i  o do lnos t  a o dvahu  za n esm írn ě  těž- k  ^0■ vUrocl sjednoceni cs. telovýcho-
roky  než teh d e jš í  r a k o u sk o -u h e r s k é  kých  bojových podm ín ek  p ro t i  fašis- v kterou obdrželi i další významní
c ís a řsk é  a k rá lo v sk é  m ís tod rž i te ls tv í  t ickým  u t lačo v a te lů m .  Všem těm to  lyžařští junkcionari
schváli lo  ofic iá ln í  s tanovy  svazu a bo jovn íkům  a těm, k te ř í  v bojích  pa r
uznalo  jeho název. Český lyža řský  ty zá n sk ý c h  oddílů  a v p rv n ím  a rm ád -  čat.  Pro dalš í  rozvoj lyžování měly
svaz se v roce  1910 na k o n g re su  v Oslo ním čs. sbo ru  položili  svoje životy za tak é  veliký význam  i lyža řské  sou těže
s ta l  z ak lád a j íc ím  č lenem  M ezinárodní  vlast,  za naš i  svobodu, p a tř í  náš  p o řá d a n é  u p ř í lež i to s t i  českosloven-
lyža řské  komise. V teh d e jš í  složité  ná- u p ř ím n ý  hold.  ských  sp a r tak iád ,  mezi n imi i Spar ta -
ro d n o s tn í  s i tuac i  a za n á ro d n o s tn íh o  „Osvobození Č eskoslovenska  Sovět- k iád n í  v ločka. K m asovém u ro z m a ch u  
i soc iá ln ího  ú t la k u  R akouska  měl kaž- skou  a rm á d o u  byla i v n a šem  lyžování p ř isp ívá  i z imní r e k re a c e  p ra cu j íc ích
dý sebem enš í  ú sp ěch  z n am en a j íc í  po- z a h á je n a  nová  h is to r ic k á  e p o ch a ,“ ROH, při  k te ré  k ažd o ro č n ě  zk u šen í  ly-
s í len í  českého  uvědom ěn í  o h rom ný  z d ů razn il  J. Pilař.  „Od z á k lad u  se mě- ž a řš t í  cvič i te lé  naučí  z á k la d ů m  lyžo-
význam. To jsou sk u tečn o s t i  čas to  za- ní život naš í  spo lečnos t i  a spo lečně  ván í  10 000 n aš ich  občanů .  Totéž p la t í
p o m ín an é  a nedo cen ěn é .  V so u časn é  s t ím  i kon cep ce  a poje t í  naší  těles-  o výchovně  výcvikových z á jezd ech
době, kdy vzpom ínám e začá tk y  našeh o  né výchovy a sportu ,  k te ré  z íska ly  m ládeže  do hor,  př i  n ichž  se p rak t ic -
lyžování, je t ř e b a  ob jek t ivně  zhodno- m ožnos t  u p la tn i t  své p ravé  poslání.  ky každ ém u  ško lákov i  z rů z n ý ch  typů
t i t  podíl v šech  těch, k te ř í  s tá li  p řed  Do osvobozené  v las ti  vstupova li  po- ško l  u m ožňu je  n ě k o l ik a tý d e n n í  lyžař-
75 lety a v le tech  n ás led u j íc ích  v čele  k rokově  smýšle jíc í  lyžaři  s p ředse-  ský výcvik. Lyžování se s ta lo  v po-
to h o to  hnutí ,  v z pom enou t  s díky na  vzetím  v y p o řá d a t  se s d osavadn í  roz- s ledn í  době jedn ím  z nejmascrvějších
jejich obě tavou  práci ,  k te rá  postav ila  t ř íš tě n o s t í  a p ro sa d i t  s jed n o cen í  tělo- sp o r tů  v na še m  s tá tě .“ 
zák lad y  pro  dalš í  rozvoj k rá sn é h o  ly- výchovné  o rg an izace  jako složky Ná- S o u d ru h  J. Pilař dá le  hovoři l  o cen- 
ž a ř sk é h o  sportu .  Za prvé rep u b lik y  se rodn í  fronty .  Roky 1945—1947 byiy ných  sp o r to v n ích  ú sp ěš ích  n aš ich  re-
na  něm  podíle la  celá  ř a d a  obě tavých  roky  d lou h ý ch  a tv rd ý ch  bojů  za sjed- p r e z e n ta n tů  v n e jv ý z n am n ě jš íc h  mezi-
p racovn íků ,  k te ř í  n ad še n ě  p ro p ag o v a l i  nocení,  k te ré  se u sk u te čn i lo  až po ví- n á ro d n íc h  sou těž ích  — m is trovs tv í
lyžování a jeho ro zm ach u  věnovali  tězstv í p racu j íc íh o  lidu v p a m á tn ý c h  světa,  ZOH, Světovém  a E v ro p sk ém
p ra k t ick y  celý svůj život.  Organizač-  ú n o ro v ý ch  d n e ch  1948. p oháru ,  o úsp ěšn é  p rá c i  č inovn íků

Teprve po Únoru  byl um o žn ěn  ná- v M ez inárodní  lyža řské  fed e ra c i  i je- 
... * | j»-. , * s tup  pro  z ah á je n í  výstavby socialis-  j ich kom is ích , jakož i zd a ř i lé m  u sp o 

ř í  I j i  t ického  sys tém u  v tě le sn é  výchově a řá d á n í  řad y  význ am n ý ch  m ez inárod-
I f — | I - sp o r tu  a o tev ře ly  se do š i ro k a  b rán y  n ich  závodů  na n aš ich  k rá sn ý c h  ho-

! I  I ' Js» 1 § I Pr o sk u te čn ě  bouřl ivý  rozvoj lyžová- rách .  Zdůraznil ,  že v p o s led n ích  tři-
1 , I  f y  ní. Spolu se z n á ro d n ě n ím  p rů m y slu  a ceti  le tech  díky nebývalé  pod p o ře

- "i , ’ 1 ..I  1 v y v las tněn ím  m aje tk u  byly h o rsk é  s t r a n ic k ý c h  a s tá tn íc h  o rgánů ,  byly
r  , - ‘ |  I ch a ty  a ho te ly  p ře d á n y  do sp rávy  so- vy tvořeny  velmi dobré  p o dm ínky  pro

, i ***""' , . ,  -re** ! c ia l is t ických  o rgan izac í .  Tím byl vy- p rác i  lyža řských  fu n k c io n á řů  a celé
3  1 tvo řen  pravý z ák lad  pro  š i ro k é  úplat-  tě lovýchovné  o rgan izace .  Jde o to je

I ňování  hes la  „Hory pa tř í  p ra c u j íc ím “. m ax im álně  využít  a sk loubit  s bohatý-
11 I Po Vítězném ú n o ru  se s tá le  vý razně ji  mi z k u šen o s tm i  a pílí n aš ich  ly ža ř 

it ' fj rýsují  z ák lad n í  znaky  soc ia l is t ického  ských  p raco v n ík ů  pro dalš í rozvoj ma-
I  i x.J i i  1  T sys tém u tě lesné  výchovy — ideovost,  sového, v ý k o nnos tn ího  i v rcho lového
I  *43 I  J | lidovost a m asovost.  Za ve lké  podpory  lyžování. Je t řeb a  s tá le  ve větš í  m íře

* J L  ’ Tt __ V-4-— W *** ' ROH, škol, a rm á d y  a všech  složek ovlivňovat,  aby co ne jš irš í  o k ru h  na-
' ' ig S É S k  I N árodn í  f ron ty  nas ta l  m o hu tný  rozvoj š ich  p racu j íc ích  využíval p řed n o s t í

.«¿t* 4^1^ 1111»  V  I  lyžování. Péče s t ra n ic k ý ch  a s tá tn íc h  zasn ěžen é  př írody  a tě lovýchovně  se
“ J iÉ jrt  ’W r ř r W Íi K - I  o rg án ů  o masový rozvoj tě le sn é  vý- vyžíval.  Máme pří lež i to s t  využít  celo-

i  1 chovy p ř in es la  také  do lyžování nové s tá tn ě  o rgan izo v an é  akce  „Pohybem
ljjj§. 1 form y práce .  Zrodily  se m asové souíě- ke z d r a v í“, k te rá  b u rcu je  naše  občany

že jako např .  Sportovní  h ry  dě ln ick é  k fyzické činnosti ,  u p la tn ěn í  seberea -
’ W ,  m ládeže, k te ré  p ř ived ly  k p rovozování  l izace a k zá jm u  o tě le snou  aktiv i tu .
‘ I  lyža řského  sp o r tu  sk u te čn é  masy pra-  Podpora  toho to  t ren d u  s p ře d n o s tn ím
% ' W-, cu jíc ích  a m ládeže. Z této š i roké  ma- z am ěře n ím  na m ladé  lidi by m ěla

^  sy vyros t la  ř a d a  vyn ika j íc ích  čs. lyža- být h lavn ím  úkolem  ve šk e ré  č innosti
řů, k te ř í  ú spěšně  r e p re z en to v a l i  svou lyža řských  oddílů  a svazů.

Předseda FIS Marc Hodler při po-  v las t  ve v ý znam ných  svě tových  soutě-  V z áv ě ru  b i lancován í  sedm desá t i -  
zd ra vn é m  pro jevu  k  jubileu 75 let  čs. žích. P rvých  SHDM se např .  zúčas tn i-  pě t i le té  č innos t i  s. J. Pilař  zdůrazn il :

organ izovaného  lyžo vá n í  lo více jak  d v ace t  tis íc  c h lap ců  a děv- „Odvedl se k u s  poctivé  p ráce ,  za níž

2



stojí  lidé, k te ř í  od p rv ý ch  p o č á tk ů  ■ I w _ .  # I '

S T f  Z o r tL r L ě S  Ceskoslovensko-sovetska spolupráce
sp o r tu  svůj volný čas. Jsou to řa d v  „ „ .
n e jm e n o v an ý c h  o rg a n iz ač n ích  p racov-  Sovětská tělovýchova je velkým vzorem pro ostatní zeme socialistického 
n ík ů  z ly ža řsk ý ch  k lubů  oddílů  a t a b o r a - sovetsti sportovci se mohou pochlubit stále většími úspěchy v nejvý-
svazfl na všech  s tu p n ích  ř ízen í  ze f “®mnejsich mezinárodních sportovních soutěžích. Také v lyžování v běžec-
všech míst naš í  k rá sn é  v lasti  z ’ h o r  k ych  d lsclPllnach od prvního vystoupení na mistrovství světa 1954 v klasic-
i p o d h ů ř í  z vesnic  a m ěst  t r e n é ř i  kých disciplínách ve Falunu vybojovali sovětští závodníci a závodnice mnoho
cvičitelé ,  rozhodčí ,  o rg a n iz á to ř i  závo- z ía ly c h ’ stříbrných a bronzových medailí. Také v závodě sdruženém a ve
dů závodníc i  a z ávodn ice  ti k te ř í  po sk o k u  mohli se sovětští reprezentanti pochlubit řadou mezinárodních úspěchu,
celá  ta  d lo u h á  léta  psali  ’a píší s t ráň -  v P ° s led n ích  letech se začínají prosazovat i ve sjezdových disciplínách.
ky dě j in  rozvoje  čs. lyžování. Psali je Od p ůsoben í  zas louž ilého  t r e n é r a  tos t  ve výcvikovém  s t ř e d is k u  Rauoiči
úspěšně ,  p ro tože  lyžování m ěli  rádi,  A. N. Bažanova  a m anželů  Gusakovu- u M inská  s ledovat  z áv ě rečn ý  t á b o r  
m ilovali  ho ry  a lidi kolem  nich. Byli vých v roce  1961 v Č eskoslovensku  r e p re z e n ta č n íh o  sově tského  d ru ž s tv a  
vždy p ř ip rav e n i  o ch o tn ě  p ř i lož i t  svou docház í  ke s tá le  tě sn ě jš í  sp o lu p rá c i  běžců a běžkyň  v p ř íp rav n é m  období 
p i lnou  r u k u  tam, kde  toho  bylo nejví- č esk o s lo v en sk ý ch  a sově tských  lyžařů.  a se z n ám it  se s t rén in k o v ý m i m etoda-  
ce zapo třeb í .  N eh ledě li  na  to, že Přibývá  s tá le  větš í  poče t  s t a r tů  sovět- mi n e j lep š ích  sově tských  závodn íků ,  
m nohdy  m useli  r i sk o v a t  svoje zam ěs t-  ských  lyža řů  na  m ez in á ro d n ích  zá- Koncem  ř í jn a  o d ces tova l  k p rvn í  pří- 
nání,  p os taven í  v něm, čas to  i své v o d ech  v ČSSR a naš i  r e p re z e n ta n t i  p ravě  na  sn ěh u  na  novou sezónu  
zd rav í  a v d o b ách  ne j těžš ích  pro  naše  se p rav id e ln ě  z ú čas tň u jí  sou těží  v v m u rm a n sk é  ob las ti  čs. r e p re z e n ta č n í  
n á ro d y  i to n e jc en n ě jš í  co měli  — Kavgolovu, Svátku  se v e ru  v M urm an- tým běžců a běžkyň  pod v ed en ím  tre-  
svoje životy.  sku, C h ib inského  ja ra  v Kirovsku, zá- n é rů  Ja ros lava  Honců a Z d eň k a  Cil-

Můžeme se s h rd o s t í  a bez s tu d u  vodů ve sk o k u  v Bakurian i ,  ve sjezdo- lera .  O dva dny později  je n á s led o v a lo  
podíva t  zpět,  neboť i p ře s  potíže  a vých d isc ip l ín ách  v K irovsku a Ter- d ružs tvo  sk o k a n ů  s t r e n é r y  Jiřím Raš- 
m nohé  n e z d a ry  stojí  za naš ím  lyžo- školu.  kou a Zbyňkem  H ubačem  a t ř i  sd ruže-
váním  kus  dobré  p ráce ,  p rá ce  poc tivé  Dochází ke s tá le  čas tě jš í  vým ěně  n á ř i  v  F rá k  M Kum pošt  a R Voj-
Pr.°  z ^ a v í  n a š ich  obča- zk u šen o s t í  t r e n é r ů  obou zemí. Loni k ůvka  s t r e n ' r e m L adislavem  Ryglem.
nu. Velká laska  k lyžovaní, k ho rám , jsme přiv í ta l i  u nas  na  č t rn á c t id e n n í  „  AT . . .  . , , , /  , .
obětavost ,  p o k ro k o v o s t  a sn a h a  pro- s tu d i jn í  ces tě  so v ě tsk éh o  t r e n é r a  a 0 ov°s! i r sk á  o jela  pak  k t ren in -
slavit  svou v las t  — to jsou v las tn o s t i  m e to d ik a  skoku  Jurije  Zubareva,  le tos  vÝPrava  běžců CH Š trbské  Pleso,
k te ré  z ap lň u j í  v šechny  s t r á n k y  boha- v ř í jn u  byl na  stáži v Sovětském  sva- Po tvrzu je  to ne j lép e  dalš í  p ro h lo u b en í
té h is to r ie  našeh o  sportu .  Pohled  zp ě t  zu p ře d se d a  v rcho lové  subkom ise  bě- česko s lo v en sk o -so v ě tsk é  sp o lu p rá ce
do m inu los t i  a b i lance  ú sp ěšn é  p rá ce  hu  dr. Ja ros lav  Potměšil .  Měl p říleži-  na  ú sek u  lyžování. -tr-
m usí  být p ro  nás  — pro  v šechny  ly
ž a řsk é  p raco v n ík y  povzbuzen ím  a na- ________ ■______________________
č e rp á n ím  sil p ro  p o k ra čo v á n í  v této

š ^ h T ý s l e d k ů  k t e í é ^ b y ' A s t a t y  ne\- výz n am n é  úsp ěch y  čs. lyža řů  na  mis- ho z d aru  do d a lš ích  let, aby b ilan-
vysoké  v j -  v s í  “ vání  s to le tého  jubilea  bylo ještě  ra -

spě lost i  naš í  soc ia l is t ické  tělovýchovy, a ,  l  FarlU d °7StnejS1' . „ , . , v  ,
v této  epoše  p ře tv á ře n í  světa  ve jme- ^ o v i  d a r  FIS k v zácn ém u  jub ileu  Zajímavé byly vzpom ínky  Karla
nu krásy , zdraví,  síly a ve jm é n u  bo- CSr Í yZa™ ~  k r á s n ?vu koQnvQ1C1- _ Tylse a R om ana  Langa na  z ac a tk y  cs.
je za šťastný  život v m íru .  B oha tá  G enerá ln í  ta je m n ík  FIS Sigge Berg- lyžovaní. Oba k o n s ta to v a  l n eb ý v a lo u  
h is to r ie  našeh o  lyžování n a p sa n á  do J 1“  h0V01;11 0 Ja k o . ve l : P ^ p o r u  k t e r á  se do s táv á  cs lyzova-
s rd ce  ho r  a p o d h ů ř í  nás  sk u te čn ě  za- kyCh. s p o r t o v n í c h  p řá te l ích .  Oceňoval m  a tě lovýchově  v so u č a sn é  době
vazuie  je j ich  ak tiv i tu  v m ez in á ro d n ím  lyzar- s t ra n ic k ý m i  a s tá tn ím i  o rg an y  a o s t ře

, , , ském  h n u t í  a m im o řá d n é  o rg a n iz ač n í  k o n t r a s tu je  s obtížemi sp o r to v ců  za
. e c ,. v nav B zn o sa  na  všech n y  dob- schopnost i .  P ř ipom enul,  že vždy rá d  p rvn í  b u ržo azn í  republiky .  S o u d ru h

re t r ad ice  za p o s le d n íc h  75 let  p ř in e se  p ř i j íždě l  mezi čs. lyžaře  a po těš ilo  R. Lang hovoři l  o t eh d e jš ích  v e lk ý c h
novou silu a nove úsp ěch y  do naši  k0) ge se j^ q ^ i z ú ča s tn i t  i s lavnostn í-  f in an č n íc h  t ě ž k o s tec h  Svazu lyža řů  a 
spo ecne  prače .  Cest  p ra c í  všem, k te-  ho za sed á n í  k p ě ta se d m d e sá tc e  čs. ly- o sb í rk á ch  na vyslání  záv o d n ík ů  n a  
ri se podíle l i  n a  s lavné  m in u lo s t i  na- žování  ZOH
šeho lyžování a věnovali  všechny  své G enerá ln í  s e k r e t á ř  Lyžařského  sva- S lavnostn í  z a sed á n í  přiš l i  p o zd rav i t  
f 1 y 0 1EZj ° k cas t  Piac i  v sam ' zu NDR H e rb e r t  G orner  ocen il  s tá le ,  i m ladé  n ad ě je  čs. lyžování, p ionýři
d o u c n o s t  3 Ud° U SÍaV6t ]eh° bU‘ se P roh lubu j íc í  sp o lu p rá c i  svazů obou a svazác i  ze spo r to v n í  t ř íd y  lyžování

zemí, k te rá  p ř in áš í  dobré  výsledky. v J ilemnici a s t ře d is k a  v rch o lo v é h o
ZDRAVICE K JUBILEU 1 bývalýfh ČS’ r e p re z e n ta n tů  sportu mládeže ve Vrchlabí.  Při ju-

J u pozdrav i l  s lavnos tn í  z ased an í  olympij- . . . . . . .  . , . J
M ís to p řed sed a  O v ČSTV dr.  Rudolf  ský vítěz 1968 ve sk o k u  na s t ř e d n ím  l3,leu ?  ^ o á m c i  a fu n k c io n á ř i  za 

Dušek jm énem  ÚV ČSTV b la h o p řá l  m ů s tk u  v Grenoblů  zas louž ilý  m is tr  vzpom ínali  na  pek n e  chvíle  p io z i te  
čs. lyža řům  k význ am n ém u  jub ileu  a sp o r tu  Jiří Raška. Ocenil p rá c i  všech, na  h o rá c h  a h odně  tak é  hovoři l i  o 
poděkoval  jim za obě tavou  p rá c i  p ř i  k te ř í  psa l i  s lavnou  h is to r i i  75 le t  čs. s l ibných  p e r sp ek t iv ác h  čs. lyžování, 
rozvoji  lyžování, k te ré  p a tř í  k ne jm a-  o rg an izo v an éh o  lyžování  a p řá l  mno- -jt-
sovějším  ,čs. spo r tům . Vyzdvihl tak é  
v ýznam né  m ez in á ro d n í  ú spěchy  v
d louhé  h is to r i i  lyžování, v níž čs. r e  Při slavnostním obědě diskutovali o čs. lyžování úspěšní reprezentanti ( zlevaJ 
p re z e n ta n t i  se m ohli  p o ch lu b i t  p  t itu- K. Kodejška, S. Olekšák, T. K u če ru ,  z. Hubač, D. Mote jlek a /. Puška



■  n  ÍIÍÉĚĚP*~ J-:í - r'*-''A ' s v ě t a  ve skoc ích  a bale tu,  Pe ter  Lin
ií tjtj- B j»  i** ' -5)̂ ' ‘ decke ,  m is tr  Evropy v b a le tu  a další.

I l l  J L f l l  j | C o  § 1 1 f ■ f É f |  ' S - V - ' N ě k o l i k  slov k jednotl ivým  disciplí-
W  “ * * ™ nám. jak  již bylo řečeno ,  exis tu j í  v ly-

f  , ■■■« ž a ř sk é  a k ro b a t ic e  tři  d isc ip l íny:  Lm -
«  ■ |  É  J let, jízda boulovitým  te ré n e m  a akro-

g %  #  es j j y  Matické (u m ěleck é )  skoky. Dosud ne-
f f i j  P C  m « . . » R f l 8  1  b C  '^ff0 BSS X B Ě  ex is tu je  vhodné  české  názvosloví  v
•<v.w i l i  w  D ^ l s  a l i » % a  ^  t0 m t° SP° rtU’ budf  nu tn o  í® upřesn i t ,

evropského kontinentu se v posled- <:'■ " ^ÉÉl  > : Balet je kom binac í  tance  na lyžích

c l l ln ih o  U M rtn í!n n s id° jú '( l? v i j ln ! i l ' ’ !! '! ŽkftSÍ  ̂ « ' » Š ^ t Ť ^ n y o b r O T

s k u p i n a ' ^ č e i e ^ A r n o í d e ^ M i d g ^ e y e m  ^ W ^ .

(K anada) ,  č lenem  p ře d sed n ic tv a  FIS, To není lyžařská akrobatika, ale Ka- s rá žk a m i  za n e d o k o n a lé  využití  svahu.
p o v e ie n a  úkolem  v ypracova t  zavodni  naďan Ken Read při s jezdu Světového  j ízdou  boulov itým  t e ré n e m  (obecně  
p rav id la  pro  f ree s ty le -sk n n g .  Tak je nnhár,j » Tanxu kdJ> ^kn vř i l  tputň  , J izaou n e m ovitým  t e re n e m  joDe.cnp
nová d isc ip l ína  p roza t ím  nazý v án a  ta- P° harU V LaaXU’ k d e  Sk° nCl1 SSSty h o t  d ° g )  je o zn aco v an a  r a s a n tn í  jiz-
ké  ve f r a n c o u z sk é m  a n ě m e ck é m  da P° m im o řá d n é  s t rm é  boulovite  t ra -
ú ře d n ím  jazyce federace .  Necelý ro k  sojízdy do lyžování. Byl zn ám  svým td Z ávodník  sj íždí t r a t  v libovolnýc.i  
po kongresu ,  na  schůzi  p ře d sed n ic tv a  osobitým  o b loukem  (Reuel S ch w u n g ) ,  vedl^  k rá tk ý c h  obloucích^ jednou  na 
FIS v Lahti  (18.—20. 2. 1978), A rnold  tj. o b loukem  na v n i t řn í  lyži, k te rý  ¡e vn i třn í  pak  opět na  vnejsi  h ra n é  ly- 
Midgley re fe rova l ,  že p rav id la  již jsou ještě  d nes  ob l íbeným  p rv k e m  lyžař- z a . a do P z c 7  v „ d a ouvazne  skokv. 
p ř ip ra v e n a  a že m ohou  být na  ja ře  ského  ba le tu .  tom  musi osvědčit  rych los t,  tech-
p ř íš t ího  roku  p ře d lo ž en a  k o n g re su  S te in  E riksen ,  o lym pijský  v ítěz  v n i^ u a e leganci .  P řes tože  jde o jízdu 
FIS v Nice k p ro jed n á n í  a schválen í.  obř ím  s la lom u 1952 a m is tr  svě ta  ve ve Y°^nani s tyJL1’ P^atl  i p ro  tu to  dis- 
Text p rav ide l  dosud  nebyl  zveře jněn ,  s la lom u a obřím  sla lom u 1954, je po- c ip l ínu  n ě k te r á  p rav id la ,  t r a t  je dlou-
což svědčí o tom, že jde o ře šen í  vel- k l á d á n  za o tce  lyža řsk é  a k roba t iky .  cca  ^00 m ’ s d e  m, výškový i o z -
mi k o m plikované  prob lem at iky ,  k te ré  Jeho a k ro b a t ic k é  výkony podn í t i ly  díl 130 150 m. Jezdec m a t i a t  sje t  co
z d a lek a  ještě  nen í  dokončeno .  dalš í  n a d šen ce  a jeho sa l to  je d o d n es  n e jry c h le j i  a t ech n ick y  dobie ,  skoky

Proza tím  je nu tn o  vzít  na  vědomí, p o k lád á n o  za velmi e leg an tn í  cvik. musí být p ro v ed en y  v p lné  jízdě, sal-
že lyža řská  a k ro b a t ik a ,  dosud n ikým  Dalším zn ám ým  p ionýrem , k te rý  se t a „ n e ísou dovolena . Dulezite  je, aby
n e k o n tro lo v an á ,  byla vzata  pod věnoval  lyža řské  a k ro b a t ic e  již v pa- ^ ze m a ly po 4,5 k o n ta k t  s te ie n e rn  a 
o c h r a n n á  k ř íd la  FIS a že její dalš í  vý- d e sá tý ch  le tech ,  byl Švýcar A r th u r  al:)y s v a d , byl m ax im álně  využit .  Pi i 
voj bude  p ř ísně  usm ěrň o v án .  Rozhodu- F u r re r .  Byl a k t ivn ím  z áv o d n ík em  a  h o d n o c en í  se be rou  v u vahu  techn ika ,  
jící k ro k  pro  u znán í  nového  sportov- m is t rem  Švýcarska  ve s la lom u pro  skoky  a cas. ^
ního  odvětví:  bale t ,  j ízda v bou l ích  rok  1960. Byl později  ze svazu vylou- Akrobatické skoky, ř ík á  se jřm tak é  
a u m ěle ck é  skoky, byl učiněn .  čen, p ro tože  se pro  ak tivn ího  závodní-  u m ěleck é  skoky, jsou ne job t ížně js í

V so u časn é  době se o lyža řské  ka  „ n e h o d i lo “ p rovozovat  ly ža řsk o u  disc ip l ínou.  Rozeznávají  se skoky 
ak ro b a t ice ,  jako lyža řské  discip l íně,  a k ro b a t ik u .  A r th u r  F u r r e r  odjel  jako p ro s té  a skoky  s o b ra te m  o svislou 
o k te ré  je v Evropě obecně  m álo  zná- mnozí jiní ev ropšt í  a k ro b a té  do Spo- nebo^ příčnou^ osou těla- Jednotlivým  
mo, nedá  m noho  říci.  U n ás  jsme se jených  stá tů ,  kde  d o sáh l  m im ořád-  d r u h ů m  skoků  odpov ídá  d ife rencova-  
mohli  poprvé  p ra k t ick y  seznám it  s ně- n ých  výsledků, z e jm én a  v ba le tu .  n á fo rm a  m ůstku .  Existují  m ů s tk y  pro
k te rý m i  prvky  t r ik o v éh o  lyžování na  Za ne jo d v ážn ě jš í  p ře d c h ů d c e  akro-  p ro s té  skoky, pro  s a l ta  vp řed  a sa l ta
X. k o n g re su  In te r sk i  1975 ve Vyso- bacie  je n u tn o  o znač it  H e rm an n a  v z a d ;. Rizika jsou z n a č n á  a výcvik jc 
kých  Tatrách ,  kde  p ře d  o d b o r n ý m  fó- G o llnera  a F ra n z e  Schm id ta  (oba ná ro čn ý .  N ejdř íve  se t r é n u je  na  t ram - 
re m  p ře d v ed la  d ru žs tv a  Švýcarska,  Rak.)  a A m eričana  Torna Leroye. Byli polině,  později  se zkouší  skoky  na 
Kanady, USA, Polska, F ran c ie  a NSR p rvn ím i  lyža řským i ak robaty ,  k te ř í  um ělém  m ů s tk u  s d o sk o k em  do vody. 
u k á z k u  z t r ikové  jízdy na  lyžích, p rak -  skočili  t ro j i té  salto .  Teprve  po z ískán í  j is toty na  um ělém
tik o v an é  u n ich  doma. Vývoj lyža řské  O rozvoj lyža řské  a k ro b a t ik y  v Ev- m ů s tk u  se p ře ch á z í  na  sníh.  Při  akro-
a k ro b a t ik y  d osáh l  s tadia ,  kdy je nut-  ro p ě  se v se d m d esá tý ch  le tech  zaš lou- baltických skoc ích  na  lyžích nezá lež í  
no se po ní  p o n ěk u d  oh lédnou t .  Před- žilo něko iik  v ý borných  ly ža řsk ý ch  ar- př í l iš  na  dé lce  skoku.  Větší  d ů ra z  se 
k lád á m e  p ro to  č te n á ř i  něko lik  pozná- t is tů :  Fuzzy G a rh am m er  (NSR), výbor- k lad e  na  a k ro b a t ic k ý  výkon. Hodnotí
m ek  rám co v éh o  c h a ra k te ru ,  u rče-  ný v b a le tu  a dobrý  skokan ,  zak ladu-  se e legance ,  p ře sn o s t  p rovedení ,  styl,
ných  k p ovšechné  or ien tac i .  tel  Svazu lyža řské  a k ro b a t ik y  v NSR, n á p ad i to s t  a s tu p e ň  obtížnost i .  Účast

Z ačátky  lyžování v tzv. vo lném  sty- jehož je p ře d sed o u ;  M anfred  K as tne r  v závodě  ve sk o k u  je v á zán a  n a  spo
lu je možno h le d a t  na  p o č á tk u  20. sto- (Rak.) ,  k te rý  závodil  ve všech  t ř e c h  c iá ln í  l icenci.
letí , a to v Evropě. Již t e n k r á t  byli d isc ip l ín ách  a o h rom il  svět p rv n ím  E vropšt í  jezdci S te in E riksen ,  A r th u r  
t e c h n ick y  výborn í  lyžaři,  k te ř í  dávali  t ro j i tý m  sa l tem  vzad. K as tn e r  založil  F u r re r ,  Roger S taub a něk o lik  dalš ích,
p ře d n o s t  f ig u rá ln í  j ízdě na  lyžích, zva- a spo lu  se svým p ř í te lem  H enri  Authie- vesm ěs zv učná  jm éna  závodn ího  sjez-
né  tak é  k ráso  jízdou, p řed  n o rm á ln ím  rem  ( F r . ) vede v T ignes p rvou  ško lu  dového sp o r tu  a obecně  u znávan í  pio- 
lyžováním. Jedním  z p rv n ích  p ionýrů  lyža řsk é  a k ro b a t ik y  na  e v ro p sk é  půdě. nýři  nového  odvětví ly ža řsk éh o  spor- 
tzv. jízdy ve vo lném  sty lu  byl Švýcar Henri  A u th ier  je n e j lepš ím  ev ro p sk ý m  tu, nena lez l i  po ro zu m ěn í  ani pocho- 
F e rd in an d  Ogney, k te rý  již v roce  skokanem ,  n a  MS 1975 v Cervinii  ob- pěn í  p ro  své a k ro b a t ic k é  výkony  na 
1920 skočil  p rvé  sa l to  vpřed . Na ten-  sadil  po Johny O tzbergovi  (USA) dru-  e v ro p sk é  půdě. Uspěli t ep rv e  v USA, 
to  skok  př iše l  odvážný  Švýcar náho-  hé  m ísto ob tížným  a n e b ezp ečn ý m  a to na  p ro fes io n á ln í  bázi .  A m erika  
dou, když při  skoku  z m ů s tk u  z t ra t i l  s a l tem  s v ru tem . A u th ier  je jed iným  byla  vhod n o u  půd o u  pro  tzv. „k rea t iv -  
rovnováhu ,  ale  jako dobrý  g y m n as ta  lyža řem  na světě, k te rý  skáče  sa l to  n í “ lyžování, jak  byla  z p o č á tk u  lyžař- 
sp rá v n ě  za re ag o v a l  a uk o n č il  skok  v p ře d  na  rovině.  ská  a k ro b a t ik a  nazývána .  S ta la  se
sa l tem . První sa l to  na  lyžích pak  in- Dalšími zvučným i jmény ev ro p sk é  ve lkým  show -businessem .
sp irova lo  dalš í  odvážlivce.  lyža řské  a k ro b a t ik y  jsou: Philip Ri- Není naš ím  ú m yslem  se zabýva t  si-

N ěm ecký  lék a ř  dr . Fritz  Reuel je chard ,  m ís to p ře d se d a  Š výca rského  tu ac í  lyža řské  a k ro b a t ik y  ve Spoje- 
ozn ačo v án  za z ak lad a te le  f ig u rá ln í  svazu lyža řské  a k roba t iky ,  Susie  n ý ch  s tá tech .  Tam se to to  odvětví 
j ízdy na  lyžích. P řen áše l  f igu ry  z k ra -  Schm iedelová ,  d v o jn áso b n á  m is try n ě  sportu ,  k te ré  z ískalo  n eobyče jné  po-

4



Příprava ZOH 1980 v LAKE PLACIDU
ona  bouř l ivá  lé ta  z ač á tk ů  v America,  ,
k te rá  zavinila ,  že lyžařš t í  a k ro b a t i  . 0 bavy ’ z e . ,s p ° r to v m  z a r lz e » ‘ Pr ° 9P m z oceli.  Začalo se s výstavbou  
m useli  d lo u h á  lé ta  bo jovat  o u zn án í  z imní o lym pijské  h ry  1980 v Lake Placi- t ř e t í  haly. Byly již d o k o n č en y  zem ní
lyžařské  a k ro b a t ik y  za sport .  Hlavní  du n e b u d o u  vcas p ř ip rav e n a ,  se konec-  ú p rav y  doskočišť obou ly ža řsk ý ch
nám itkou ,  se k te ro u  se s t ře táva l i ,  bvl na rozp lynuly .  Po po- m ůstků ,  ho tovy  jsou schody  na  ná-
r izikový p rv ek  Nebylo divu vždyť až ('~v~v'N\ m além  ro z b ěh u  a má- jezdovou věž. P racu je  se na  vý tah u
do ro k u  1972 se v USA mohl zúčas t-  ,0 o p t im is t ických  zprá-  k vě tš ím u m ůstku ,  skonč i ly  be toná ř-
n i t  i v rc h o ln ý c h  závodů  v ly ža řsk é  Xfi vách  z USA výstavba  ské p iá c e  na  h lavn í  budově  skokan-
a k ro b a t ic e  každý, kdo v t e rm ín u  po- Kg o lym pijského  a re á lu  ského  a reá lu .  Z p a d esá t i  p ro c e n t  spi-
da l  p ř ih lá šk u .  N evyžadova la  se kva- i L X S .  P ° k r a čuje  nyní  pod le  nily své úkoly e le k t r ik á ř i ,  s tav b a  věže
lifikace, neex is tova ly  žádné  ko n tro ly  p l a n u - UsP ° k o Íení  vy- ro zh o d č ích  p o t řeb u je  již jen  vn i třn í
Rozhodujíc í  byly výsledky  a kdo ch tě l  slovi1 1 P ře d se d a  Mezi- vybavení.  Oba m ůstky  m ají  být kom-
být p ř i  rozd ílen í  „ d o la ro v éh o  k o lá č e “ n á ro d n íh o  o lym pijské-  p le tn ě  d o k o n čen y  do konce  le tošn ího
m usel  n e p ře d s ta v i t e ln ě  r i sk o v a t  Bylo bo výiJOťu lo rd  Killa- roku. Na s t ř e d n ím  m ů s tk u  (P 70 m j
jen  př i rozené ,  že t ém ě ř  každý  závod  n m  po » e jnovejší ,  již d evá té  zp ráv ě  se budou  k o n a t  již 30. a 31. p ro s in ce
byl p ro v á ze n  vážným i z ran ěn ím i .  Ještě o rg a n iz ač n íh o  výboru.  ̂ u závody, na  d e v ad e sá tc e  se u sk u te čn í
závodní  jaro  1973 v C olo radu  skonči-  „Zprava  z a n e c h a la  dobrý  dojem, 13. a 14. ledna  1979. P ředo lym pijské  
lo pro  č tyři  m ladé  závodn íky  těžkým i P roh lás i l  lo rd  Killanin. „V so u časn é  závody, k te ré  budou  za těžk áv ac í
z ran ě n ím i  k te rá  m ěla  za n á s led e k  době  nev id ím  ž ád n é  p ro b lém y  s uspo- z k ouškou  pro  o rg an izá to ry ,  se usku-
o c h rn u t í  dolní čás t i  tě la  ~ ř á d á n ím  h e r . “ Také tec h n ič t í  de legá-  tečn í  7.—11. ú n o ra  1979. Na je j ich  po-

V Evropě  byla j iná  s i tu ace  zde již m ez in á ro d n íc h  sp o r to v n ích  federa -  řa d u  jsou jen  k las ick é  d isc ip l íny  a
od p o čá tk u  byla h l á s á n a  z ásad a  bez- c í’ k te ř í  podn ik l i  do Lake P lac idu  ně- b iatlon. Sjezdař i  bud o u  m ít  „ zkušebn í
p ečn o s t  jezdce  p řed ev š ím  N ap ř  na  k o l ik in sp e k č n íc h  cest,  se v y jad řu j í  d n y “ 2 . - 4 .  b ře zn a  1979 př i  Světovém
prvém  závodě  v l y ž a ř s k é ' a k ro b a t ic e  p ř ízn ivě  °  p ř íp ra v n ý c h  p rac ích .  Tech- p oháru .
v roce 1972 na Hoch Ib r igu  ve Švý- m c k Y delegat_ FIS pro  s jezdové drsci- Ve s je z d a řsk e m  s t ř e d is k u  na  sva- 
c a r sk u  z b e zp e čn o s tn íc h  důvodů  byla  p l ín y m užů  š v ýcar  Rato M elcher  P° z ích  M ount W hite face  v ř í jn u  zbývalo
sa l ta  z ak á z á n a  Ruedi N iegli  a Hans Posledn í  n ávštěvě  am e r ic k é h o  stře -  d o k o n č it  již jen  č tv r t in u  p lán o v a n ý ch
Ett l in ,  z ak lad a te lé  lyža řské  a k ro b a t ik y  d iska  z im n ích  sp o r tů  řek l:  „Tra tě  pro  prací .  Byly po loženy  t ru b k y  vodovod-
ve Švýca rsku  jsou toho  n á zo ru  že obřl  s la lo m y ísou p e r fe k tn í  a p ř ip ra -  ního  sys tém u, aby v p ř íp ad ě  n ed o s ta t -
dík se r iózn í  p ř íp rav ě  spo jené  s ’ po- veny pro  z áv °dy- Jsou m ez in á ro d n í  ku sn ě h u  m ohl být n a s t ř ík á n  um ělý
s tu p n ý m  rů s te m  v ý k onnos t i  d o sáh la  ú ro v n ě ’ v h o rn í  čás ti  velmi tech n ick é .  sn íh  a z a j iš těn  h lad k ý  p rů b ě h  závo-
ev rnnská  lvža řská  a k rn h a t ik a  w^nk-v Další  j e p c h  čas t  vyž a d u Íe velmi dob- dů. P racu je  se na  t ř e c h  výtazích .

p., ^ rou  kond ic i  př i  o č ek á v an é  ve lké  rych-  Běžecké t r a tě  na  M ount Van Hoe-
s tu p en  bezpečnosti .  Za n e jd u lež i te j -  los t i .“ Také R ak u šan  H u b e r t  Spiss, v en b erg  n e p o tře b u j í  tak  n á k la d n é
ší p ře d p o k la d  p ro  u zn án í  ly ža řsk é  k te rý  m á  na  s t a ro s t i  k o n t ro lu  t r a t í  úp ravy  a r e k o n s t ru k c i .  Lesní dě ln íc i
a k ro b a t ik y  za závodn í  sp o r t  p o k lád a j í  žen, se o n ich  vyslovil pochvalně .  je doko n ču jí  pod d o h led e m  z Adiro-
i oni p ře sn o u  r e g lem en tac i .  Také na  S toupa jí  však  n á k la d y  p ř i  výstavbě  n a d sk é h o  n á ro d n íh o  p a rk u .  Na té to
tom to  ú se k u  bylo dosažen o  již znač- o lym pijských  sportovišť.  Koncem  srp- h o ře  buduj í  tak é  sá ň k a řs k o u  d ráh u ,
ného  p o k ro k u  E tt l in  výborný  gym- n a  p ře d se d a  o rg an iz ač n íh o  výboru  Do zem ě byla  v zá ř í  z a p u š tě n a  již po-
n a s ta  a d rž i te l"b ro n zo v é  m ed a i le  v jíz- Z0H 1980 Ronald  McKenzie oznám il  lovina ze 312 p i l í řů  pro o p ě rn é  s t á 
dě na  divoké vodě a N e se l i  šo ičkovv  M ez in á ro d n ím u  o lym p ijsk ém u  výboru , ny, dok o n čo v a l  se vodovod a p ř ip ra -
. „ „ , , , ’ S£ > p V že bud o u  č in i t  105 m il iónů  do larů ,  o vovala  m o n táž  m raz ic íh o  zař ízen í ,  k te-
lyza rský  ak ro b a t ,  vypracova li  Pravi- č ty ř i  týdny  později  tu to  sum u již ko- ré  bylo již s loženo na  místě ,
dla lyža řsk é  a k ro b a t ik y  (Cote de r igoval  na  117 m il iónů  a o d born íc i  P o k raču jí  vý h rad y  k o lym pijské  ves-
p o in ta g e ) ,  k te rá  k o n g re s  E vro p sk éh o  očekávají ,  že ta to  č á s tk a  se ješ tě  dá- nici, um ís tě n é  do „ v o ln é h o “ vězení  pro-
svazu ly ža řů -v o ln o s ty la řů  (EFSA-Eu- le zvýší než  b ude  d o k o n č en a  ce lá  vý- m lad is tvé  prov in ilce .  Podle zp ráv  za-
ro p e a n  F rees ty le -S k ie rs  A ssoc ia t ion l  s tavba.  h r a n ič n íc h  a g e n tu r  m ís tn o s t i  jsou bez
v In n sb ru c k u  p řevza l  jako p rav id la  Stavba ha l  a d a lš ích  in v es t ičn ích  tek o u c í  vody a s n e d o s ta te č n ý m  pros-
obecně  p la tn á  pro  všech n y  jeho čímu- c e lk ů > f in an c o v an ý c h  z f e d e rá ln íc h  to rem . Nejvíce  p ř ip o m ín e k  k šp a tn é -  
o) - „„„„ „  .. J " zdro jů ,  byla p o č á tk em  ř í jn a  z polovi- m u u by tován í  m ěla  M ez inárodn í  hoke-

y . ť  , ny jiz hotova.  V m es te  s toji  jiz ocelo- jova federace ,
voru  se zás tu p c i  t isk u  lo ň sk éh o  ro k u  v g k o n s t ru k c e  dvou ha l  a byla  t a k é  ZOH 1980 budou  s lav n o s tn ě  zahá je -  
rekl,  že je p ře sv ěd čen ,  že ly ža řsk á  d o k o n č en a  k o n s t ru k c e  s t ř e d n íh o  a vel- ny 13. ú n o ra  za p ř í to m n o s t i  am er ick é -
a k ro b ac ie  bude  brzo  u z n á n a  jako  sa- kého  m ů s tk u  s no rm ovým i body 70 a ho p re z id en ta  Jimmy C arte ra .  -tr-
m o s ta tn ý  sport ,  obdobná  jako g y m n a s 
tika, a že Marc Hodler,  p ř e d se d a  FIS, _ _ _ B _ ■ ■ I  ■

Nordica stále vylepšuje sjezdové boty
jako n en í  sp rá v n é  z a v í ra t  oči p ře d  Proslulá firma Nordica přichází na trh zcela novým typem spoileru, který má
p o k ro k e m  v obecném  slova smyslu,  pro sezónu 1979 se čtyřmi novými mode- jenom tuto funkci. -bor-
nebylo by ani  sp rá v n é  nevidět,  co se iy. Nejdůležitější z nich je model Compo-
děje v lyžování. Z původně  k rko lom - tition, který vykazuje hned několik no-
ných  a k ro b a tů ,  k a n d id á tů  pro  inva- vinek. Nejoriginálnější najdeme na úrov-
lidní vozíky, jak  byli lyžařš t í  a k ro b a t i  ni paty. Dva boční „jazyky“, na nichž
tak é  označováni ,  se v Evropě  s ta l i  ly- jsou upevněny jedna a druhá část přez- -0tĚĚjŠF^
ž ař i -ak ro b a t i  a volnosty  1 a ř i  se serióz- ky, jsou každý zvlášť vybaveny mecha- ^ jS B Ě Ě Ě ^Ě Ě M t
ní t rén in k o v o u  p ř íp rav o u  a s l icencí,  nismem, který umožňuje regulovat šířku
jejíž vydání  je vázáno  na p ř ísné  pod- vnější části boty v prostoru pod kotní-
minky. I o p ra k t ick y  z n a m e n á  odbor-  kem. Otáčením jazyků ve směru udává-
nou a sy s tem at ick o u  výchovu a p ř ísný  něm okrouhlou šipkou se uvede do čin-
výběr, obdobně  jako v každ ém  j iném  nosti zařízení, které mění tlak vnější
sportu .  Do dosud  n ikoli  zce la  jasné  „skořápky“ boty pod kotníky. Otočením
situace  vnese  n e p o ch y b n ě  jasno kon- jazyku se posunuje anatomicky tvarova- a
g re s  FIS 1979. Není však pochyb  o ná^ ploška, umístěná mezi vnější a vnitřní \

n á io k y  na pohybový ta len t  závo d n ík a  Tato bota má kromě toho podrážku ze \  m
a n em en e  n a io c n o u  t ren ik o v o u  p n -  dvou částí umístěných nad sebou, jejichž
právu  n em á podm ínky  pro masový vzájemnou polohu lze měnit nebo jejich ^
rozvoj.  části odstranit  a tím regulovat laterální ---"****'

Dr. OTTO KULHÁNEK sklon boty. Předozadní sklon se reguluje

5



Světový pohár sjezdařů připraven ^ ^ f| | P
Blíží se zahájení nového ročníku Světového poháru ve sjezdových disciplí- ..

nách. Počet závodů mužů byl zvýšen z osmi na deset sjezdů, slalomů a ob-
řích slalomů. Dále jsou na pořadu dva paralelní slalomy a započítávat se bu- ^  ■* *
dou čtyři kombinace. Novinkou je, že v posledních třech závodech se bude bo- Æm?
doval v každé disciplíně místo deseti lyžařů 25 závodníků. Znamená to, že ' . ' . Á - r ' " 1*''*'"
sjezdař, který na začátku soutěže dostane za třetí místo osm bodů, v posled- ' j\ lě  ♦  f
nich třech závodech bude ohodnocen 23 body. Organizátoři tímto opatřením \ t  11
sledují zvýšení atraktivnosti bojů Světového poháru v závěru sezóny a tím
i většího zájmu sportovní veřejnosti. jř I

Ženy budou  m ít  osm  sjezdů a sla- 20. a 21. ledna v K itzbůhelu  (Ra- |  |
lomů, šest  o b ř ích  s la lomů, č tyři  kom- k o u sk o ] :  sjezd, s la lom  a k o m b in ace  1  Ě S k ^  |
b inace  a jeden  p a ra le ln í  slalom. 23. ledna ve S te in ach u  (R akousko] :  I

Po těš i te lnou  je sk u tečn o s t ,  že dě- obří  s la lom  1 ------- - *
jiš těm  bojů o Světový p o h á r  m užů bu- 27. a 28. ledna v G arm isch -P ar ten -  ;
de tak é  ČSSR. V Jasné při  Velké ce- k i rc h e n u  [NSR]: sjezd, s la lom  a kom- 1
ně D em ánovských  jeskyň  4. a 5. úno- b inace  I
ra  1979 se u sk u te čn í  s la lom  a obří  1. února ve Villars su r  Ollon (F ran -  1 *
slalom. Do Světového p o h á ru  byly c ie ) :  s jezd ,
znovu z a řa ze n y  tak é  závody  ve Skaň- 2 .- 4 .  února v Lake Placidu (USAI:
dinávii  a v Japonsku, jakož i v USA sjezd a obří  s la lom  . v J j
a Kanadě. Při o rgan izo v án í  té to  vý- 4. a 5. února v Jasné  (ČSSR): sla-
zn am n é  sou těže  se v y s tř íd á  d v a n ác t  lom a obří  s la lom
zemí. 7. února v Oslo (N orsko) :  s la lom  Záběr vítězné Rakušanky Reginy

10. a 11. února v Aare  (Švédsko) :  Sacklové  z letošní Velké ceny Sloven-
MUZI s la lom  a obří  s la lom  ska, která i příští rok bude závodem

9. a 10 prosince ve Val d ’Isè re  9- března v Garibald i  (K an ad a ) :  Evropského poháru
(F ra n c ie ) :  sjezd, obří  s la lom  a kom- sjezd
binace  12. března v H eavenly  Valley (USA): 23. a 24. ledna ve S c h ru n su  (Ra--

13. a 14. prosince v M adonně  di obří  s la lom  k o u sk o ) :  sjezd, s la lom  a kom b in ace
Campiglio ( I tá l ie ) :  s la lom  a p a ra le ln í  17.—20. března ve F u ra n u  (Japon- 26. ledna v M ellau  (R akousko) :
s la lom  sk o ) :  slalom, obří  s la lom  a p a ra le ln í  sla lom

16. prosince ve Val G ardeně  ( I tá l ie]  s la lom  3. a 4. února v P f ro n te n  (NSR):
s la lom  sjezd, s la lom  a k o m binace

20. prosince v Cortině  ďAm pezzo  ŽENY 6. února v B e rch te s g ad e n u  (NSR):
(I tá l ie ) :  s la lom  _ . T7 , JIT . obří  s la lom

21. a 22. prosince v K ran jské  Goře 6 a 7. prosince ve Val d Ise re  (F ran -  g. února v B e rch te sg ad e n u  (NSR):
(Jugos láv ie) :  s la lom  a obří  s la lom  c i e ) : s Jezd - obri  s la lom  a k o m b in ace  obří  s la lom

6. ledna 1979 v Morzine (F ra n c ie ) :  prosince v Cervinii  ( I tá l ie ) :  obří  8 února v M aribo ru  (Jugos láv ie) :
s la lom  sla lom  sla lom

7. ledna v C ourcheve lu  (F ra n c ie ) :  14. a 15. prosince v P iancaval lu  3. března v Lake P lacidu  (USA):
obří  s la lom  ( I tá l ie ) :  s jezd  a s la lom  sjezd

9. ledna v Crans-M ontaně  (Švýcar- 7. a 8. ledna 1979 v Les Gets (F ran -  8. března v Aspen (USA): s jezd
sk o ) :  s la lom  c ie ) :  s la lom  a obří  s la lom  11. března v Heavenly  Valley (USA):

13. a 14. ledna ve W engen  (Švýcar- 12. ledna v Les D iab le re ts  (Švýcar- obří  s la lom  
sk o ) :  sjezd, s la lom  a kom b in ace  sk o ) :  s jezd  17.—20. března ve F u ra n u  - (Japon-

15. ledna v Adelboden  (Šv ý ca rsk o ) :  17. a 18. ledna v G rin d e lw ald u  (Švý- sk o ) :  slalom, obří  s la lom  a p a ra le ln í
obří  s la lom  c a rsk o ) :  sjezd, s la lom  a kom b in ace  slalom.

O  p rvn ím  m istrovství K rá lo v s tv í českého
Historii lyžařských mistrovství v na- nedávno v nejbližší blízkosti Prahy, ve (pro hory nebo pláně). Též existu jí

ší vlasti zahájil v roce 1896 v pražské Stromovce pořádaných. Čtenář doza- již také dva české spolky, výhradně
Stromovce závod o mistrovství Krá- jista se podiví, proč o závodech nesta- jízdu na lyžích pěstující a sice: „Čes-
lovství českého na 1050 m, v němž la se v časopisech ani nejmenší zrnin- k ý  Krkonošský Spolek S k i“ v Jilem-
zvítězil F. Mládek z Jilemnice a zapsal ka. Je nám známo pouze to, že závo- nici a „Český Ski Klub“ v Praze,
se jako první do čestné listiny mistru, dy konaly  se naprosto utajeně a že Oba spolky  jsou velmi činné a pěs-
Zajímavý je článek, k terý  o tomto zá- nikdo neměl o nich ani nejmenšílio tují nejen výletní jízdu, ale i závody
vodě napsal Hlas národa z 13. února tušení. jako zkoušky  rychlosti a zručnosti
1896: Tím ovšem pozoruhodnější je, že svých členů. Nedávno uspořádal „Č.

Od té doby, co lyže čili ski po prvé podařilo se nám z vysoce zajímavého S. K.“ v Praze v přední Stromovce
se objevily ve výkladní skříni závodu tohoto zápolení získati dvě zdařilá vy- závody o mistrovství Království čes-
bratří Thonetů v Ovocné ulici a kde obražení, jež stala se tudíž i s této kého za účastenství českých (praž-
dodnes vyloženy jsou znamenité exem- s tránky vzácnější a poutavější. ských  a j i lem nických) a moravských
plaře moderního tohoto sportovního Lyže byly zavedeny podle věrohod- Ř zá  vydařily se skvě ie> a*
naradí, kde vzbudily pozoruhodný nych zprav našich v roce 1886 a na- 1 , , . f  3 3 „
rozruch zejména v příbuzných spor- byly záhy takového rozšíření ne jen P°boda nebyla, zrovna ̂  nejlepsi. ■—
tovních kruzích, domohly se velice mezi sportsmany českým i v horách a Sníh byl dobrý a pro závody vhodný,
značného rozšíření a vynikající obli- okolí Prahy, ale hlavně též  v lesnic- Vítězem stal se v mistrovství
by. Vyobrazení v tomto směru nejsou kých  kruzích. Lyžím nynějš ím podob- (1050 m) p. Mládek z Jilemnice v ča-
pro čtenáře naše žádnou novinkou — ny byly staročeské lyže, jichž kdysi se 1 min. a 50 vt. Hned za ním byl.
bedlivý sledovatelé naší obrázkové bylo používáno a jež dodnes se zacho- p. Bedrník, za nímž sledovali těs- 
části rozpomenou se dozajista, že vály; byly však zcela krá tké  a neby- ně Protivénský K Rôssler J Ho- 
hned v počátku, kd y  o ski psáno bylo ly  určeny ani tak  pro rychlou jízdu, /  B MeUchar’ a /. Dlouy ÿ ) Geši
jako o naproste novince, přinesli jsme jako hlavně pro chozeni po vysokém  ’ 1 3 1
celou Jotograjickou skupinu lyžování sněhu a přes závěje, kd yž  chůze pros- a Moravane).  ̂  ̂ _
ze severních Čech. tou nohou se stávala nemožnou. Přejeme českým  našim pioniérům

Tentokráte zařazujeme do listu za- Nyní užívají se zde všeliké druhy sportu skiáckého nejlepší zdar při dal- 
jímavé vyobrazení ze závodů českých, lyží dlouhých od 1 a čtvrt do 4 metrů ších závodech. -tr-

6



Hry a soutěže při výuce lyžování
Pokračujeme v hrách a soutěžích při výuce lyžování. Hlemýždí závod 

Tentokrát uvádíme příklady uplatnění herní a soutěžní Kdo dokáže  na  p ru d š ím  svahu  p ro je t  p lynu le  u rč i tý  
metody při klouzavém a brzdivém pluhu a o b louků  ú sek  v b rzd ivém  p lu h u  co ne jpom ale j i ,  

v pluhu. Jsou vybrány z lyžařské literatury a cvičitelské
praxe. Každý cvičitel je použije a upraví podle výukových OBLOUKY V PLUHU

podmínek a potřeb svých žáků. Hry a soutěže jsou vhodné V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  o táč ím e  noham a .  P ře n á šen í  
především pro výuku dětí a m ládeže. Stávají se význam- váhy. Ú sporné  pohyby  t ru p em ,  

nou pomůckou zejména tehdy, když je cvičitel uplatňuje otáčet nohama
cílevědomě a bere přitom v úvahu základní didaktické ,.T„ - . . .  , . , . . .

1 Na m írn é m  svahu  z ah a j i t  s jezd  v k lo u zav ém  pluhu .  Kdo
poučky lyžařského výcviku. dokáže  s t ř íd av ě  pozm ěň o v a t  sm ěr  o táč en ím  noham a .

KLOUZAVÝ A BRZDIVÝ PLUH Na jedné lyži

V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  n a sa ze n í  a s e t rv án í  v p luhové  Totéž, a le  z d ů ra z n i t  za t ížen í  vnějš í  lyže a n a d zv e d n o u t  
poloze. P ř im ěře n é  z a h ra n ě n í  v k lo n ěn ím  k o len  a p ř im ě ř e n á  lyži neza t íženou ,  
š í řk a  p lu h u  (k louzavý  a brzdivý p lu h ) .  Zau jet í  posto je  
p o d o b n éh o  s jezdovému. Prvé o táčen í  n o h a m a  (za t ím  růz- 
n o s t r a n n é  — k a žd á  n o h a  o táč í  lyží v o p a čn é m  sm ě ru ) .

Čištění ulic f  i ? i f  | | |
Na m írn ém  svahu  ve sm ě ru  sp ád n ice  vyznač ím e jednu  

nebo více . .u lic“, ze k te rý c h  je t řeb a  o d s t r a n i t  sníh. Děti
p řed s tav u j í  „ sněhové  p lu h y “ : T JT  "

— pom alu  pro j íždě j í  v š i ro k ém  p lu h u  ulicemi,  Ě  H  lCŽ’ É  L  **1 Ě 0  .1 A  š . Ě
— rych le  p ro jed o u  v úzkém  k louzavém  p lu h u  — „čište-

ní c h o d n ík ů “, ¡¡¡W*
— rych le  n a jed o u  s jezdem  přím o a n asad í  p luh  — „na IpL ^SeSm jsa ' M $  0Ě  Š$ |§ I  j  t  J  Á  ■

ulici  je m noho  těžk éh o  s n ě h u “,
Při  č iš těn í  u lice  nesm í dětí  p o škod i t  p a rk u j íc í  a u ta  

(o z n ač en á  z n ač k am i)  — p ře ch á z e j í  ze š i ro k é h o  p lu h u  do
sjezdu  přímo, z š i ro k é h o  do úzk éh o  p lu h u  a td .  Vlnovka v pluhu

— Čištění ul ice  se p ro v ád í  d věm a nebo  t ř e m i  p luhy
so u č a sn ě  — žáci s j íždějí  v k lo u zav ém  p lu h u  p o s tu p n ě  P^i s jezdu  v k lo u zav ém  p lu h u  z apo j i t  o táčen í  n o h a m a  
v ro v n o b ě žn ý c h  s topách .  a p ře n á še n í  váhy z jedné  lyže na  d ru h o u .  Kdo v ykre s l í  n a

svahu  p ra v id e ln o u  v lnovku  ob louky  v p lu h u ?
Přistání letadla Totéž, ale  p ro v á d ě t  v ř a d u  nebo v z á s tu p u  jako ry tm ick é

Na svahu  v yznač ím e  p ř is táv a c í  plochu. Děti jsou  le tad la ,  cv icem  skupiny ,  
k t e r á  p ř is táva j í .  „ N a lé tá v a j í“ s u p a že n ím  a p ř i s tán í  zbrzd í  . ~e ^
n a sa ze n ím  p lu h u  a sn ížen ím  . ^ y
Jednotlivé  úkoly: Ve spádn ic i  pos tav ím e  v lnovku  z tyčí. Kdo dokáže  jet

— p ř i s t á t  s co n e jk ra tš í  b rz d n o u  d ráhou ,  ob louky v p lu h u  od tyče k tyči?  Kdo se dokáže  d o tk n o u t
— ry ch le j i  n a lé tn o u t  (delš í  n á je zd )  a do b ře  p ř i s t á n í  keždé  tyče vnější  í u k o u ?

zbrzdit ,  Slalom v pluhu

— f  j,Sí f J z S “ ' Zn0VU nílle t  n a  S tart  lp ř I m f  S)ezd) Jízdy v ry tm icky  ro z es ta v ěn ý c h  o te v ře n ý ch  b ra n k á c h .

. Pletení vánočky
Pluh mezi hůlkami

Lyžařským i h ů lk am i  nebo  jinými zn ač k am i  vyznač it  Dva lyžaři  vyjíždějí  ̂ současně ved le  sebe  a  p ra v id e ln ý m i
s t ř íd av ě  úzkou  a š iro k o u  t ra su :  v ú zk ém  ú se k u  sjezd  pří- oblouky  v p lu h u  si vza jem ne  op ak o v an é  k n z i  t ia su .
mý (paže m ohou  u p až i t ) ,  v š i ro k é m  ú se k u  sníž it  a  n a sa d i t  Ha(j 
k louzavý  nebo brzd ivý  pluh.

a)  Lyžaři  v zás tupu ,  s lyžemi v k lo u zav ém  p lu h u  drží
Napodobit předjezdce v pase  p ře d ch o z íh o  jezdce  a spo lečně  sj íždě j í  oblouky.

Dva lyža ř i  jedou  za sebou. První n a  p ře s k á č k u  s t ř íd á  k) Totéž, a le  lyža ř i  se drží za hůlky, 
s jezd  přímý, brzdivý a k louzavý pluh. Druhý  se snaž í  ud r-  q  - e t  o b louků  
žovat  s tá le  s te jn o u  vzd á len o s t  a cviky napodobovat .  y

Kdo u d ě lá  n a  u r č e n é m  ú se k u  ne jv íce  ob lo u k ů  v p lu h u ?  
Sehraná dvojice Letci

Lyžaři  jedou  vedle  sebe. S tř ída j í  n a  pokyn  cvič i te le  „
sjezd  přímý, k louzavý a brzdivý p lu h  a snaž í  se jet  s tá le  Děti J e d o u  za cvic ite lenL Paze 1JJa h  v u p ažen í  jako k ř íd la  
na  s te jné  ú rovni .  K te rá  dvojice to dokáže  lépe?  Totéž, ale  le tounů .  „Kříd la  zůs táva jí  p ř ib l ižně  s tá le  kolmo n a  spád-
žáci se drží za po u tk am i spo jené  hole. n ic i - LÝže v k louzavém  p lu h u  se o táče j í  do v lnovky  p ř e 

devším  o táč en ím  noham a.
Kdo rychleji v pluhu?

, ,  , , . , , . , , , „. , Střídat oblouky
Závod dvojic  ve s jezdu  v k louzavém  pluhu .  Sjezd se

z ry ch lu je  odp ichy  holemi.  Kdo dokáže  v p r ů b ě h u  jedné  jízdy p ra v id e ln ě  s t ř íd a t
k r á tk é  a s t ře d n í  oblouky  v p lu h u ?

Kývání koleny
Sjezd v p lu h u  — v k lán ěn ím  a o d k lán ě n ím  k o len  nazna-  Pronásledovaný 

čovat  brzdivý a k louzavý  pluh. Dva lyžaři  jedou  za sebou. P ředn í  s t ř íd á  k r á tk é  a d louhé
oblouky  v p luhu ,  p ro n á s led o v a te l  se snaž í  vše  n a p o d o b i t  

Plužení v rytmu a p ř i to m  zac h o v a t  s topu.
V ícek rá t  ry tm icky  s t ř íd a t  k louzavý  a b rzd ivý  pluh.

Tandem
Pluhem do zastavení Qva jy^aři  jedou  za sebou  a jsou spo jen i  dvěm a slalo-

Sjezd přímý, u značky  n a sa d i t  brzd ivý  p lu h  a co nej- movými tyčemi,  za k te ré  se po s t r a n á c h  drží.  D ruhý  kopí- 
ry ch le j i  zas tavit .  Soutěž  ve dvojicích.  Po z as tav en í  výško- ru je  ob louky  v p lu h u  prvn ího .
kem  p ře j í t  do s jezdu  p ř ím o a u dalš í  značky  opakovat .  Dr. JIŘÍ SOUKUP

7



Regenerace sil mladých lyžařů a běžců
Náročnost moderního způsobu sportovní přípravy v tré- Aby a u to m a sáž  n eb y la  p ro  sp o r to v ce  př í l iš  n a m á h av á ,  

ninkovém procesu je v současná době značná nejen u do- je m ožno využíva t  "masážních p ř ís t ro jů ,  k te ré  však p rak -  
spělých sportovců, ale i u sportovců mladých. Nároky se t icky  n a h ra z u j í  jen  jed n u  sk u p in u  m asáž n íc h  hm atů ,  a to 
stupňují po stránce tělesné i v oblasti duševní, což se chvění.  U n ás  jsou běžně  d o s tu p n é  m asážn í  p ř í s t ro je  
dříve nebo později projevuje ve formě únavy, která pak zn ačk y  REDOR I a REDOR II, k te ré  se vyrábě j í  v ČSSR. 
ovlivňuje nepříznivě další tréninkový program. V pos led n í  době se zvyšuje  p o če t  nově b u d o v an ý ch

Z těch to  důvodů  je nu tné ,  a b ychom  ve v las tn ím  tré-  s a u n  p ř ím o v tě lo v ý ch o v n ý ch  o b jek tech ,  což u m ožňu je  
n in k u  postupova li  tak,  aby k únavě  pok u d  m ožno nedo- sau n o v á n í  spo rtovců .  Sauna p a tř í  k m n o h o s t r a n n ě  půso- 
cházelo  nebo a b ychom  ú navu  oddálil i .  Toho m ůžem e do- bicím re g e n e r a č n ím  p ro c ed u rá m ,  zv láš tě  je-li  d o p ln ěn a  
sá h n o u t  mimo jiné  i tím, že b u dem e pečlivě  dbát,  abv sp o r to v n í  m asáž í  a p ř íp ad n ě  o z áře n ím  u m ělý m  h o rsk ý m  
celkový stav sportovce  byl po s t r á n c e  zd rav o tn í  d okona lý  s lu n c em  v z im n ích  m ěsíc ích .  Toto o zářen í  u lyža řů  - běžců 
a aby t ré n in k  byl ved en  p o s tu p n ě  k celkové  z d a tn o s t i  a ke  nen í  vě tš inou  nu tné ,  jelikož jsou p o m ěrn ě  čas to  v h o rách ,  
zvyšování  výkonnosti .  Zde se p o d s ta tn ě  p ro jevu je  i celko- kde  je s lu n e čn í  z á ře n í  působivější.
vý způsob ž ivo tosprávy  m la d é h o  sportovce,  kde  by se Saunován í  je vh o d n é  k u ry c h le n í  o d s t ra ň o v án í  únavy
měly  p lně u p la tň o v a t  všechny  k lad n é  prvky  ze jm én a  ra-  po t r é n in k u  či závodech .  Př ináš í  ú levu  i př i  p o n ám ah o -
cionáln í  výživy, kva li tn ího  spánku ,  so u s tav n é  péče  o čis- vých b o les tech  ve sva lech  a k loubech .  V ydatné  pocen í
to tu  tě la  a dá le  pak  i otužování,  k te ré  do z n ač n é  m íry  u sn a d ň u je  ř á d n é  vyčiš tění  kůže vče tně  p o tn íc h  a mazo- 
zvyšuje o do lnos t  spo rtovce  vůči zm ě n ám  tep lo ty ,  v lhkosti,  vých ž lázek. Z lepšuje  se chuť k jídlu, p ro h lu b u je  se spá- 
t la k u  v zduchu  a da lš ím  vlivům k l im a tu  a t ím  vším ne- nek, sn ižu je  se výskyt  tzv. cho ro b  z nach lazen í ,  k te ré
p ř ím o  i pro t i  v livům rů zn ý ch  infekc í.  čas to  vyřazu j í  spo r tovce  na  delš í  dobu  ze zam ěs tn án í ,

Další  naše  sn a h a  by se m ěla  zam ěř i t  na  o d s t ra ň o v án í  ze školy nebo  z t rén in k o v é h o  p rocesu ,
již vzniklé  únavy  a dá le  na  u ry c h le n í  o d s t ra ň o v án í  tzv. Saunován í  je vh o d n é  p ře d  j íd lem  nebo asi  2 ho d in y  po 
únavových  lá tek  ze svalů, k te ré  zde p ř i  t ě le sn é  zátěž i  večeři,  aby m oh l  po lázni v sau n ě  n á s led o v a t  spánek ,  
vznikají.  K tom uto  ú če lu  n á m  m o h o u  velmi dobře  pošlou- V so u s tř e d ě n íc h  a výcvikových táb o re ch ,  kde  lze v hodně  
žit n ě k te ré  r e g e n e ra č n í  p roced u ry .  u p ra v i t  celý den n í  p ro g ram ,  je m ožné  z a řa d i t  sa u n u  i p ře d

V p ř íp rav ě  m ladých  lyža řů  - běžců je n u tn é  p řed ev š ím  obědem, a le  p ak  m á  být  a le sp o ň  3 hod iny  kl id  n a  lůžku,
zaruč it ,  aby na lyža řských  ch a tách ,  v t rén in k o v ý c h  stře-  p ř íp ad n ě  spánek .
d isc ích  m ládeže  či v d a lš ích  tě lo v ý ch o v n ý ch  ob jek tech ,  V t r é n in k u  z a řa zu je m e  sa u n u  2— 3 k rá t  týdně  vždy ve 
kde  budou  t ito  sportovc i  t r én o v a t  nebo  bydlet,  byla  všude  volnější  dny, kdy in ten z i ta  t r é n in k u  je menší.  M inim álně  
za j i š těn a  m ožnos t  použit í  sprchy s teplou a studenou vo- by m ěla  být s a u n a  z a řa z e n a  l k r á t  týdně, obvykle  n a  kon- 
dou stále, nebo a le spoň  rán o  p ře d  sn ídan í,  vždy po t ré -  ci týdne.
n in k u  a p řed  spaním. S prchován í  je u sp o r to v ců  povětši- Pobyt v po tn í  m ís tnos t i  m á  být  vždy ind iv iduáln í .  S p o r 
nou  velmi ob líbené  pro  v las tn í  vliv působen í  vody, její tovec  m á  o p o u š tě t  po tn í  m ís tn o s t  po ř á d n é m  p r o h ř á t í  
tep lo ty  (p ř íp ad n ě  i t la k u )  a re la t iv n í  časové n e n áro čn o s t i .  a ce lkovém  vypocení,  kdy zač ín á  su b jek tiv n ě  pociťovat po- 
U lyža řů  - běžců m ůže  po t r é n in k u  či z áv o d ech  za  špa t-  byt již za  n e p ř í jem n ě  h o rk ý  a rovněž  o ch lazen í  by mělo 
ných  p o v ě trn o s tn íc h  p o d m ín ek  u ry c h le n ě  p r o h ř á t  o rga- být p ře ru šen o ,  jakm ile  ch lad  zač ín á  být  n ep ř í jem ný ,  
n ism us  a t ím  p ře d e j í t  p ř íp ad n ý m  z d rav o tn ím  obtížím. Sauna  n en í  v h o d n á  tě sn ě  po n a d m ě rn é ,  si lně  vyčerpá-

Při sp rc h o v án í  či n ě k te rý c h  da lš ích  v o dn ích  re g en e rač -  vající  t ě le sn é  či duševní  nám aze .  V tak o v ém  p ř íp ad ě  má
nich  p ro c e d u rá c h  je využ ívána  p řed ev š ím  tep lo ta  vody vždy p ře d c h á z e t  celkové  u k l id n ě n í  ne j lépe  pas ivn ím  od-
nebo ry ch lo s t  t ep lo tn ích  zm ěn  (př i  s t ř íd án í  tep lé  a stu-  poč inkem . Saunu  z a řa zu je m e  po n ěk o l ik a h o d in o v é m  od-
dené  vody),  což se u p la tň u je  jako t ep e ln ý  účinek ,  dá le  s tu p u  nebo až na  da lš í  den. Rovněž nen í  v h o d n á  tě sn ě  po
t lak  či p ro u d ě n í  vody (m ech an ick ý  ú č in ek ) ,  p ř íp a d n ě  v y d a tn ém  jídle, a le  tak é  ne zce la  na  lačno. Po ú ra z e c h  a 
voda  může působit  i svým c h em ickým  složením. V lastn í př i  jakýchko l iv  z d ra v o tn íc h  ob t íž ích  m á o sa u n o v á n í  (pří- 
ú č inek  vody na o rg a n ism u s  závisí  na  tep lo tě  vody a dá le  p á d n ě  o j iných r e g e n e r a č n íc h  p r o c e d u r á c h )  v ž d y ‘ro z h o d 
na  ve likost i  p lochy  těla , k te r á  je vodou ovlivňována, a na n o u t  lékař .
čase, po k te rý  voda  působí  a k o n e čn ě  i na  ind iv iduá ln í  R e g en e rač n ích  p r o c e d u r  je dnes  celá  řad a ,  uved li  jsme 
reak t iv n o s t i  o rg a n ism u  d a n éh o  sportovce.  zde ty ne jdů lež i tě jš í  a p řed ev š ím  ty, k te ré  si m ůže  pro-

Teplota  vody okolo 35 °C je in d ife ren tn í  a nevyvolává  vádět  i m ladý  spor tovec  sám. Pro v rcho lové  spor tovce  se
p ra k t ick y  skoro  žád n o u  reakc i.  Čím je t ep lo ta  od toho to  u nás  budují  kom plexně  v ybavená  re g e n e ra č n í  s t řed iska ,
bodu vyšší nebo nižší, t ím  je re ak c e  o rg a n ism u  výrazně j-  k te rý c h  je za t ím  pro  lyžaře  - běžce n e d o s ta tek ,
ší. Celkové působen í  vodn ích  p ro c e d u r  je m n o h o s t ran n é .  Závěrem  chcem e zdůrazn it ,  že r e g e n e r a č n í  p ro c ed u ry
Dochází k re laxaci ,  vzn iká  dobrý  celkový pocit  a do b rá  m ohou  být značn ě  p o ten co v án y  d o d ržo v án ím  hyg ien ick ý ch  
ná lada .  K rá tkodobé  působen í  vody ( tep lé  i c h la d n é )  vy- zásad  ra c io n á ln í  ž ivo tosp rávy  a n a o p a k  n eg a t iv n í  jevy
volává  drážděn í ,  d louhodobé  p ro c ed u ry  vě tš inou  ú t lum . jako  je kouřen í,  pití  a lk o h o l ick ý ch  nápojů ,  už ívání  růz-
Příl iš  n ízká  či př í l iš  vysoká  t e p lo ta  nevyvolává  poc it  ch la-  n ých  fa rm a k  bez lék a řsk é h o  d o p o ru č en í  nebo dokonce  
du či ho rka ,  ale  pouze  pocit  bolesti ,  k čem už však n e m á  používán í  zak á za n ý ch  dop ingových  p ro s t ře d k ů ,  m ohou  
docházet .  Voda v lažná  nebo m írn ě  tep lá  působí  vě tš inou  p o d s ta tn ě  sn íž it  j inak  přízn ivé  úč in k y  r e g e n e r a č n íc h  pro- 
jako uklidňu jíc í ,  voda  c h la d n á  nebo s t ř íd án í  tep lo t  pů- cedur .
sobí p řev ážn ě  dráždivě,  ale  u n ě k te rý c h  sp o r to v ců  nebo MUDr. JOSEK KVAPILlK
za u rč i tý ch  oko lnost í  může však být  úč in ek  i opačný.

Pro lyžaře  - běžce je výhodné, může-li  se r e g e n e ro v a t  Seznam doporučené literatury: 
pobytem  či pohybem  ve vodě, ne j lép e  p laván ím  v bazénu.  Kvapilík J.: Sto r a d  pro  kondici.  Praha ,  Olympia 1977 
Řada p ře d n íc h  lyža řských  s t ře d is ek  v zah ra n ič í  již k ry té  Jáno šd eák  J.: Športová  masáž.  Bra tis lava,  Sport  1976
bazény m á a i u nás  se již objevují  a dalš í  plánují .  Kvapilík J.: Masáž pro  každého .  Praha ,  S p o r tp ro p a g  1974

Sportovní masáž p a tř í  mezi n e jro zš í řen ě jš í  osvěžující  (II. vydání  v t isku )
a posilu jíc í  p rocedury .  N e jvhodnějš í  je m asáž  p ro v ed en á  M ikolášek A.: Sauna  pro  každého .  P raha ,  S p o r tp ro p a g  
odborně  ško leným  spor tovn ím  m asé re m  v dobře  vybavené  1976 (II. vydán í  v t isku )
m ís tnos t i  pro m asáž  a za použití  sp ec iá ln ích  m asáž n íc h  Veselý A., U rb á n ek  J. a kol.: Sportovní  m asáž  a au tom a- 
p ro s t ře d k ů .  Zatím je spo rtovn í  m asáž  u m ladých  spor-  sáž. II. vydání,  Praha ,  Olympia 1975
tovců  využívána  dosud  p o m ěrn ě  m álo  p řed ev š ím  pro  ne- Vorel M.: Sauna. P raha ,  Olympia 1973 (II. vydán í)
d o s ta te k  sp o r to v n ích  m asérů .  Tuto s i tuac i  možno do u rč i té  Sborn ík  r e fe r á tů  z c e lo s tá tn í  k o n fe re n c e  Masáž a sp o r t
m íry  ře š i t  au tom asáž í ,  kdy se m lad í  sportovc i  m as íru j í  (u sp o řád a l i  RNDr. A. Přibylová a MUDr. J. Kvapilík)
sami.  Musíme je to však  dobře  naučit .  K tom u  m ožno vy- Praha ,  Infor.  a d o k u m en ta čn í  s t ře d isk o  ÚV ČSTV 1972
užít  též d o s tupné  pom ůcky  (např .  fi lm Masáž či b ro žu ru  Sborn ík  r e fe r á tů  z c e los tá tn í  k o n fe re n c e  S au n a  a §port 
Masáž pro k a žd éh o )  nebo  využít  zna los t í  n ě k te ré h o  spor-  (u sp o řád a l i  RNDr. A. Přibylová a MUDr. J. Kvapilík!
tovn ího  m aséra ,  aby m ladé  sportovce  n auči l  au tom asáž .  Praha ,  Infor.  a d o k u m en ta čn í  s t ře d isk o  ÚV ČSTV
Pro lyžaře  - běžce je ne jdů lež i tě jš í  zn a lo s t  a u to m asáže  dol- 1973.
n ich  končet in .  Možno ji im provizovaně  p ro v á d ě t  po cel- Seznam doporučených filmů: Masáž — Sauna,
kovém  d ů k lad n é m  um ytí  m ýd lem  a p ro h řá t í  tep lou  spr- Oba fi lmy na toč i l  S p o r tp ro p a g  s Českou s tá tn í  pojiš-
chou  př ím o ve sp rše  po opě tovném  nam ydlen í,  což usnad-  ťovnou a jsou k dispozic i v pů jčovně  f i lm ů Spor tp ropag ,
ň u je  t řen í ,  h n ě te n í  a roz tí rán í .  B ran ická  ul. 42, 140 00 P ra h a  4 - Braník.

8



 ̂ -I * ^  jf* ^ % Luděk Mrklas ze Železného Brodu patří k  nadě jným sla-
A  lomářům. Na obrázku při přeboru CSSR na Špičáku

f^ #' Tabulka II. a — Výukový postup, který používáte
" ^Sl 1- Pluh, ob louky  v p luhu, p ř ív ra t ,  % % o/0
 ̂ 1 ^  ■ _ obl. s p ř ív ra tem ,  snožné  oblouky  28 8 16

4- S jezdová  p rů p rav a ,  z a těžován í

/  I oblouky  33 57,5 47,5
wfc. /  i 5. Vlastn í  pos tup  0 0 0

/  | 6. N eodpovědě lo  22 4 11 ,5

/  M etodam i vycháze j íc ím i  z p lu h u  vyučuje  1/3 odpovída-
jících, p ř i tom  jsou tyto m etody  o 15 % více ro zš í řen y  

ak. \ ^  mezi kád ry  ČSTV než  mezi učiteli ,  z čehož  vyplývá, že
g f i 1 H  ško len í  o rg an izo v an é  v o k re se  Třebíč  ČSTV nebylo  za t ím

tak  p rogres ivn í ,  jako  ško len í  uč i te lů  a in s t r u k to r ů  škol 
t V^jBr p o řá d a n é  k ra js k ý m  p e d ag o g ick ý m  ú s tav em  v Brně  a od-

'  ̂ v§& x borem  ško ls tv í  ONV v Třebíči.  Svědčí o tom  i sk u tečn o s t ,
ze v®íaina uč i te lů  používá  při  výuce p o s tu p  č. 4 (P ř íb ram - 

\  sk Ý. M arš ík ) ,  i když u v ád ěn í  toho to  p o s tu p u  je j is tě  pod
'  v livem šk o len í  uč ite lů ,  k te ré  p o řá d a i  v roce  1978 ONV.

ř  ^  Zajímavým  z jiš těn ím  je, že té m ě ř  č tv r t in a  TV k á d r ů  ne-

m Tabulka II. b — Zahrnujete do výcviku běh?
k á d ry  ČSTV u č ite lé  sh rn u t í

1  S #  *  | % % o/0
ne 39 31 34
n e p a t rn ě  6 23 16
do 20 % času  výuky 22 23 23

20—40 % 11 4 7
n e odpovědě lo  22 19 20

Běh do výcviku n e za řaz u je  ( tém ěř  n e za řaz u je ]  5 0 %  o d 
povídajíc ích .  U uč ite lů  je to p ře v áž n ě  způ so b en o  tím, že 
vě tš ina  škol n ev la s tn í  běžky.

Situace ve výuce lyžování na okrese Třebíč
Současný stav ve výuce lyžování, její nejednotnost a Tabulka III. a — Používání odborné literatury 

roztříštěnost, přivedly okresní metodickou komisi OV ČSTV Maršík, P ř íb ram ský :
v Třebíči k tomu, vytvořit subkomisi, jejímž úkolem bude Sjezdové lyžování 6 3 9 (20 % )
co nejrychleji sjednotit výcvikové postupy v ČSTV a na M atei iá ly  KPU BRNO (Obal) 1 4  4

t t  , , , S ta ře  met. lis ty  ČSTV 5 — 5
školách I. a II. cyklu na okrese Trebic. Č tvrtečka:  Lyžování

Jako výchozí bod č innos t i  subkom ise  byl v y p ra co v á n  _ (Pro ped. fa k u l ty )  1 6  7
d o tazn ík  (p ř í lo h a  1), na  jehož  základě_ jsm e ch tě l i  z jis t i t  č tv r t e č k a :  Týden na  h o r á c h  — 8 8
a p o ro v n a t  názo ry  cvič i te lů  a t r e n é r ů  ČSTV a i n s t r u k to r a  l i t e r a tu ru  n epouž ívá  8 7 15 (34 % )
lyžování na  ško lách .  Výsledky a zh o d n o ce n í  té to  dotazní-  . ,, ,  _
kové akce  p ře d k lá d ám e .  Tabulka III. b Používaní odborných časopisů

Dotazn ík  byl ro z es lá n  45 cv ič i te lům  a t r e n é r ů m  lyžo- Lyžařstv í  „ 4 4 8 ( 1 8 % )
vání  a 45 in s t r u k to r ů m  ly ža řsk ý ch  výchovně  výcvikových z®:', VY Y a m la<4eze 1 6
k u rsů  škol I. a II. cyklu.  Zak ladn i  te le sn a  výchova — 3 3

T ren é r  1    i
Z celkového  poč tu  90 d o tazn ík ů  jich bylo v rácen o  4 9 % .  časop isy  n epouž ívá  12 13 25 (57 % )

Výsledky d o tazn ík o v é  a k ce  a  le j ich  rozbor:  Ačkoli tém Sf v 50 o/0 se uvádI  použitI p o s tu p u  podle
k ad í  y ČSTV uč i te le  sh rn u t i  P ř íb ram ský ,  Maršík,  pouze 2 0 %  používá l i te ra tu ru ,  v níž

Tabulka I. a — Délka cvičitelské praxe íe t en to  postup  popsán .  T ře t ina  l i t e r a tu ru  nepoužívá.
o/0 o/0 o/0 s  časop isem  Lyžařství p ra cu je  m én ě  než  p ě t in a  o d p o v íd a 

l o  2 let  22 15 5 18 j íc ích  a ještě  se dom nívám e,  že n ě k te ř í  jej uvedli  pouze
2— 5 le t  17 23 20 proto,  poněvadž  vědí, že existuje .  57 % odpov ída j íc ích
5_40 le t  22 8 13 5 časop isy  vůbec  n epoužívá  . . . !
více než 10 le t  22 31 27” Z fak tu ,  že tak  ve lké  p ro c en to  odpov ída j íc ích  nepoužívá

n e odpovědě lo  17 22,5 21,5 an i  o d b o rn o u  l i t e r a tu ru  an i  časopisy,  vyplývá  i n e je d n o t
n o s t  výukových  postupů .  Dalším p ro b lém em  je, že l i te ra-  

Tabulka I. b — Věk svěřenců '  t u r a  v ydávaná  v ČSTV nen í  k  dispozic i v d o s ta te čn é m
% % % mnnžství!

do 6 le t  6 0 2 N e jčas tě jš í  odpovědí  n a  o tázku:  Co p o s t r á d á te  v lyžař-
6— 10 le t  17 0 6,8 ské  l i t e r a tu ře  zněly:
10—15 let  33 61,5 50 — a k tu á ln í  m e to d ick é  pub l ik ace

více než 15 let  28 11,5 23 — p o d robný  m eto d ick ý  m a te r iá l
n e odpovědě lo  16 27 18,2 _  s je d n o ce „ ,  p o s , upfl

Tři č tv r t iny  odpov ída j íc ích  p racu j í  s m ládež í  s ta r š í  10 u jed n o cen í  p r in c ip ů  a p o s tu p n ý ch  cílů ve výuce
let. V jedné  pě tině  chybí úda j  o věku  cvičenců, p ravdě-  Z u v e d en éh o  p ře h le d u  je vidět,  že je p o žadován  m o d e rn í  
podobně  z toho  důvodu, že t ito  cvič i te lé  n ep ro v ád ě j í  praxi.  způsob  výuky, jed n o tn ý  všude, kde  se na  žáky  působí.

9



T abu lka  IV. Za k o l ik  dní  výcviku n au č íš  p r ů m ě r n é  druž- Na z ák lad ě  ro z b o ru  d o tazn íkové  akce  m eto d ick á  sub- 
stvo ú p ln ý ch  z ač á te č n ík ů  s t a r š í c h  8 le t  napo-  kom ise  lyžování OV ČSTV u č in i la  ta to  o p a třen í:
jované  snožné  ob louky  na  m írn é m  sv ah u ?  1. V hodnou  osvě tou  o r ien to v a t  cv ič i te le  p ra cu j íc í  s m lá 

deží s ta r š í  15 le t  n a  p rá c i  s žac tv em  a p řed žac tv em ,  kdy 
k á d ry  ČSTV u č ite lé  s h rn u t i  je y ý u j ^  lyžování  e fek t ivně jš í  a p e rsp ek t iv n ě jš í .

/0 2. S jedno ti t  výukový  po s tu p  (n a  bázi P ř íb ram ský ,  M arš ík )
3— 5 dnů  výuky 17 42 32 jako závazný  p ro  celý o k re s  a to jak  p ro  cvič ite le ,  tak
6—10 dnů  39 23 30 pro  u č i te le  a k o n t ro lo v a t  jeho  dodržován í .  V ydáním  le 
vice než d ese t  dn ů  0 0 0 g i t im ac í  pro  f r e k v e n ta n ty  k u r sů  zajistit ,  aby se ne tř íš -
neví,  nevy jád ři l i  se  44 35 38 ti la  a n e o p ak o v a la  v ý u k a  n a  ško lách ,  v ly ža řsk ý c h  o d 

d í lech  a v p ř ip rav o v a n é  v e ře jn é  ly ža řsk é  škole.  Pomocí 
Více než t ř e t in a  o d p ov ída j íc ích  se, z ře jm ě  z op a trn o s t i ,  těc h to  leg i t im ací  k o n t ro lo v a t  ú č in n o s t  p rá c e  vyuču-

nevy jád ř i la .  Zajímavým  z jiš těn ím  je, že ta to  t ř e t i n a  je té- j ících.
m ěř  to to žn á  s t ř e t in o u  vyučujíc í  „p lu h o v ý m i“ m etodam i.  3. K o n tro lova t  použ íván í  běžek  v z á k la d n íc h  k u rse ch ,  aby 

Rozdílnost  v ú d a jích  TV k á d rů  a uč i te lů  vyplývá  p rav-  v r á m c i  m ožnos tí  v šech n y  k u rsy  za řazo v a ly  do výuky
děpo d o b n ě  z dé lky  zá jezdů  a ku rsů ,  na  k te rý c h  t ito  pů- 15—20 % běhu.
sobí. Dom nívám e se, že doba  nácv ik u  6— 10 d n ů  je za da- 4. Vydat  p o d ro b n o u  m eto d ick o u  p u b l ik ac i  Z ák lady  lyžo-
n ých  p o d m ín ek  př i  ly ža řsk ý ch  k u r s e c h  ne jre á ln ě jš í .  vání  jako  záv azn o u  p ř í r u č k u  pro  lyža řsk o u  výuku

V do tazn íc ích  se objevily i v las tn í  p ř ip o m ín k y  n e jčas tě j i  v o k re se  Třebíč  s p o d ro b n ý m  ro z p ra c o v á n ím  s jezdové
k těm to  p rob lém ům : p rů p ra v y  a m o d ern í  m eto d ik o u  z á k la d ů  b ěh u  n a  lyžích.

— f in an čn í  d o saž i te ln o s t  k va li tn í  výzbro je  a výstro je  O c e n t r á ln ě  v ydávané  m eto d ick é  l i t e r a tu ře  ry ch le  in for-
— n e d o s ta te č n é  zásobován í  v n i t řn íh o  t r h u  b ěžkam i m o v a t  pom ocí z p rav o d a je  OV ČSTV.
— n e d o s ta te č n é  sp o le če n sk é  oceněn í  p rá c e  cv ič i te lů  a 5. Ve sp o lu p rá c i  s o d b o re m  ško ls tv í  ONV a VSL OV ČSTV

t r e n é r ů  z a j is t i t  od b ě r  Lyžařstv í  n a  šk o lá c h  a ve všech  lyžař-
— šp a tn é  vybavení  ly ža řsk o u  výzbrojí  na  šk o lá c h  sk ý ch  o d d í le c h  o k re su  pro  p o t řeb y  výuky lyžování.
— málo  čas té  doško lován í  u č i te lů  6. P řed  zav e d en ím  jed n o tn é h o  p o s tu p u  z o rg an izo v a t  na
Uvedené  p ř ip o m ín k y  n e ch á v ám e  bez k o m e n tá ře  sn ad  jen  z a č á tk u  sezóny  1978—79 se m in á ře  všech  cv ič i te lů  a uči-

s p ř ipom ínkou ,  že na  v rub  n e d o s ta te č n é h o  sp o le če n sk é h o  te lů  na  sněhu ,  se z n ám it  je se sp o lečn ý m  p o s tu p e m  a
oceněn í  p rá ce  cvič i te lů  a t r e n é r ů  p a d á  m alý  zá jem  o dlou- n a u č i t  n e jd ů lež i tě jš í  p rvky  d em o n s tro v a t .
h o d o b o u  cv ič i te lskou  p ráci .  Ing- JAN FIALA a PETR HOUSER

Pokus hodnocení dobrovolných trenérů
V o d d í lech  jsme k a žd o ro č n ě  p o s tav en i  p ře d  úkol  p ro v é s t  P ra k t ic k é  p ro v e d en í  spočívalo  v ro zes lán í  d o tazn ík ů  jed-

v y h o d n o c en í  ne j lepš ích  t r e n é rů ,  p ř íp a d n ě  v y h lás i t  je j ich  no tlivým  t r e n é rů m ,  po vyp lněn í  byly tyto po event .  ko rek -  
po řad í .  Jak ob jek t ivně  p o so u d i t  je j ich  č innost,  když  ú sp ě c h  c ích  t r e n é r s k o u  r a d o u  odd í lu  o d so u h la se n y  a s ta ly  se zá-
záv o d n ík a  ve vý k o n n o s tn ím  sp o r tu  a u do b ro v o ln éh o  t ře -  k lad e m  pro  v y p raco v án í  tabu lky .  Podle d ř íve  u v e d en é  zá-
n é r a  nem ůže  být h lav n ím  k r i té r i e m ?  Při  d lo u h o d o b é  čin- sady  je vidět,  že je zde např .  více h o d n o c en a  t r é n in k o v á
nost i  t r e n é r a  je n u tn o  sam o zře jm ě  k ú sp ě c h ů m  jeho svš-  h o d in a  n a  su c h u  než na  sněhu ,  „ b o d “ za použit í  au tom o-
ře n c ů  p ř ih lížet ,  p ro  p e r io d ick é  h o d n o c en í  by m ěla  být zá- b ilu  odpovídá  době s t r á v en é  za v o lan te m  p ř i  p rů m ě rn é  
k lad e m  jeho a k tiv i ta  k  p ln ěn í  úk o lů  v celé  šíři  t r e n é r sk é -  ces tovn í  rych los ti ,  u  t r e n é r s k é h o  d e n ík u  p ř i  jeho  vedení ,  
ho „ ř e m e s la “. Hodiny s t r á v en é  p ř i  výkonu  j iných  fu n k c í  (OV ČSTV, KV

Kdo jako  t r e n é r  p racu je ,  ví, že č in n o s t  t r e n é r a  ses tává  ČSTV) jsou o d h a d n u ty  p o m ěrn ě  sk ro m n ě  (zde se ak tiv i ta  
z řa d y  rů z n ý ch  p ra c í  od s tavby t ra t í ,  o rg a n iz ac e  a zajiš- sam o zře jm ě  hod inam i '  n e d á  v y jád ř i t ) ,  a le  tvo ř í  u rč i tý  h o 
tován í  t r é n in k ů  a so u s třed ěn í ,  veden í  d ru ž s tv a  p ř i  závo- dový n á sk o k  u t r e n é rů ,  k te ř í  n e p ra c u j í  jen  ve svém  v las t-
d e ch  atd . až k ř ízení,  pově tš inou  v las tn íh o  vozid la  p ř i  n ím  oddíle .
fu n k c i  „ ta x ik á ř e “. Každá ta to  č innos t  je d ů lež i tá  a ne- Z výsledné  t a b u lk y  lze pak  urč it ,  kdo  se jaké  č innos t i  
m ůže  být opom íjena,  jak  ji v šak  o h o d n o t i t  c e lkově?  Při v ěnu je  více, co z a n e d b áv á  a jak  se to od raz í  v ce lkovém  
pří lež i to s t i  p osezónn ího  h o d n o c en í  t r e n é r ů  n a šeh o  oddí lu  hodnocen í .  Uvedený způsob  m á výhodu  i v d lo u h o d o b ém  
ly ža řů -s jezd a řů  TJ Rožnov p. R ad h o š těm  jsm e uč in i l i  po k u s  ohodnocován í ,  jakož  i ev en tu lán ím  p o ro v n á n í  s č innos tí  
jej v čás ti  t r e n é r s k é  ak tiv i ty  objektiv izovat .  Snažili  jsme t r e n é r ů  j iných  odd í lů  jednoty .
se p řev és t  jedno t l ivé  č innos t i  na  s ro v n a te ln é  jednotky ,  U vedené  p o řad í  t r e n é r s k é  ak tiv i ty  by mělo být  pouze 
aby m ohly  být sum arizovány .  Touto s ro v n á te ln o u  jednot-  z á k lad e m  pro  h o d n o c en í  kom plexní ,  kde  by m ěly  být 
kou  se sta l  „ b o d “, k te rý  odpov ídá  p řib l ižně  h o d in ě  uva- vzaty  v ú v ah u  i jiné fak to ry ,  jako  n ap ř .  již d ř íve  zm ín ěn é
žované  č innos ti  vče tně  p ř íp rav n ý c h  prací .  Tak př i  t r én in -  ú sp ěch y  svěřenců ,  p o l i t ick o m o rá ln í  p ro f i l  t r e n é r a  atd. ,
kových  h o d in ác h  se zap o č í tá v á  d o p ra v a  na  svah  a zpět,  a to z e jm én a  v p ř íp a d e c h  b l ízkého  bodového  ohodnocen í ,
p ř íp ra v a  t rén in k o v é  hod iny  n a  su c h u  nebo p ř ib l ižn á  doba
k výkonu  jiné spor tovn í  lyža řské  funkce .  Ing. JAROSLAV TRHLÍK

H od n o cen í  ak tiv i ty  t r e n é r ů  oddílu  s jezdového  lyžování  TJ Rožnov pod R ad h o š těm  v sezóně  1977—1978

Trénink Trénink Závodní Použití Trenér. Lyžař. Celkově Po-
Poř. Jméno na suchu na sněhu dny automobilu deník funkce bodů známka

hod. b. hod. b. dnů b. km b. ano/ne b. poč. b.

1. prof.  Č estm ír  P okorný  120 180 264 264 39 273 4320 86 A 20 3 120 943
2. ing. Ja ros lav  T rh lík  ) 80 120 272 272 31 217 3050 61 A 20 3 120 810
3. Oldř ich  Nosek  39 59 313 313 3 21 — — A 20 3 120 533
4. Julius V ašu t  56 84 125 125 21 147 2896 58 A 20 2 80 514
5. p. f. Ivan  Míčka 56 84 168 168 26 182 1800 36 A 20 — — 490
6. Václav  V en g lá ř  — — 214 214 22 154 — — A 20 1 40 428
7. Anděla  B oráková  45 68 260 260 5 35 — — N — — — 363
8. ing. Pe tr  K ra tochv í l  44 66 128 128 16 112 1200 24 A 20 — — 350
9. Miloš F ú r ic h  30 45 48 48 22 154 4000 80 A 20 — — 347

10. prof.  V lastimil Kaven  30 45 130 130 15 105 — — A 20 — — 295
11. Vladis lav  Bil 24 36 224 224 4 28 _  _  n  — — — 288
12. ing. Ladislav  S lovák 30 45 160 160 3 21 — — N — 1 40 266
13. RNDr. Václav M ikušek  27 41 140 140 — — — — N — —• — 181
14. ing. Jiří S t i l le r  80 120 40 40 1 7 — — N — — — 167
15. Pe tr  S ru b a ř  60 90 20 20 3 21 — — A 20 — — 151

Bodové ho d n o cen í :  T rén in k  n a  su ch u  1 hod. — 1,5 bodu  Použití  au to m o b ilu  100 km  — 2 body
T rén in k  n a  sn ě h u  1 hod. — 1 bod  Veden  t rén in k o v ý  d en ík  — 20 bodů
Závodní dny 1 d en  — 7 bodů  Lyžařská  fu n k ce  — 40 bodů

10



Co zaplatíš či dostaneš, 1  ... ^  s 
když havaruješ na sjezdovce M ř  S'm

Zpravidla nic, protože ve většině případů si zavinil škodu poškozený sám ^
a je rád, že vyvázl s malou modřinou a nepatrným poškozením výstroje a vý
zbroje. Jsou však bohužel případy, kdy následky jsou horší a škoda značná. ‘ j|§ £

Zodpovídá-l i  lyžař  za škodu, zpňso- šk o d ň u je  t ep rv e  p řesáh lo - l i  2 cm %  ^ * ^ lP Í l l ! l r  
henou  d ru h é  osobě na s jezdovce  v ý - 500—2500 Kčs. Částky odpovída j íc í  zá- ' b  . |y t-  ■
l u č n ě  s á m ,  je pov inen  n a h r a d i t  k lad n ím u  poč tu  bodů z j i š těn ý ch  léka- ■
pošk o zen ém u  celou sk u te čn o u  šk o d u  ře m  se p ř im ě řen ě  zvýší až na  dvojná- - / u J u B  & ' j k -  
a to s u v e d en ím  v p řed eš lý  stav. Ne- sobek  podle  věku, m ožnos tí  u p la tn i t  % « H B l  ^ I l j L
ní-li to dobře  možné, nebo úče lná ,  se v životě rod inném ,  polit ickém , kul- J
h ra d í  se šk o d a  v peněz ích ,  což je p ra -  tu rn ím ,  sp o r to v n ím  a m ožnos ti  vol- 4 1
vidlem. Jde-li o škodu  zp ů so b en o u  by povolání  a da lš ího  vzděláván í .  Při- j /  J jp^  ^  H  %
úm yslně,  je m ožno p ř izn a t  i n á h r a d u  tom se př ih líž í  k tomu, zda je o m u- % ý  ’■ L  ¿ w *  '♦
jiné škody. S k u te čn o u  šk o d o u  je ško- že či ženu  a k m ožnosti  n á s led k y  od- = ? /
da na věcech, o d šk o d n ěn í  bo les ti  po- s t ran it .  Je v zá jm u  poškozeného ,  aby ^  / /  A .  '
šk o zen éh o  a z tížen í  jeho sp o lečen sk é -  ih n ed  po ú razu  požáda l  lék a ře  o bo- ■ ^
ho up la tn ěn í ,  z t r á ta  na  výdě lku  a ná- dové o h o d n o c en í  bo les tného ,  aby by- Příslušníci Horské služby na našich  
klady  sp o jen é  s léčením . lo možno šk o d u  v y p o řá d a t  z p ů so b em  horách peču jí  o rychlou dopravu zra-

Při u rč e n í  výše škody  n a  věci  se odpov ída j íc ím  zákonu .  L ékař  m á  mož- něného do nemocnice
vychází  z ceny  v době  poškozen í.  Te- n o s t  i po v in n o s t  b o le s tn é  ih n e d  s t á 
dy např .  z ceny  lyží a vázání,  k t e r á  novit,  o h o d n o t i t  je pod le  tab u lek .  Pro , , . ,
je na  t r h u  v době vzn iku  škody, od výši  b o les tn éh o  n e ro zh o d u je  d é lk a  lé- ^a .nedo byl pov inen  p o s k y to v a t  Na-
k te ré  se o d eč í tá  p ro c en to  o po třeben í .  čení.  h ř a d a  n a k la d u  na  výživu na lež í  po-

Bolesti  p o šk o zen éh o  p ř i  škodě  n a  Z trá ta  11a výdělku,  k  níž došlo př i  ^us ta lým, pokud  tyto n a k la d y  ne jsou  
zd rav í  se od šk o d ň u j í  jednorázově ,  škodě  na  zdraví,  se u h r a d í  p eněž itým  d avkam i důchodového^ za-

čá s tk a m i  u v edeným i v s a z eb n ík u  p ro  d ů c h o d em  a n en í  u h r a z e n a  odškodné-  undu r í ’ t ě r b t r ^ í ^ v 1 JŽ t e h °-Z-h í ~
h o d n o c en í  bo les ti  p ř ip o je n éh o  k vy- n ím  za z tížen í  sp o le če n sk é h o  ú p la tn ě -  w á 7 ,H 5 - dáv ek  se n ep ř ih l íž í
h lášce  č. 32/65 sb írk y  z ák o n ů  a na ř í-  ní. Po dobu  p raco v n í  n e sc h o p n o s t i  po- kf. a&n - Pí'l d p~-
zení. Tak např .  z lo m e n in a  kost i  ho len -  šk o zen éh o  činí n á h r a d a  za z t r á tu  vý- ’ ? Ye Po sk yto v a n y c h - f p
ní nebo obou kost í  b é rce  je h odnoce-  d ě lk u  rozd íl  mezi p rů m ě rn ý m  výděl-  usmrtr c e n l .  ^ o b e n e m  úm y sln é  m uže  
na  8 0 - 1 8 0  body, což odpovídá  č ás tce  kem  pře.d pošk o zen ím  a N e m o c e n -
800—1800 Kčs podle  toho, jde-li  o zlo- ským. Po sk o n čen í  p raco v n í  n e schop-  1 6 ]6]1 ep í. ” a ™ odpoio7 a '

ZITneÚP,B° U’ m b° ,6Čen°U °P'!- Z ?  ne-b° Z ‘ «"i r 5! ™ u s m r c e n ?  s f S f  tel pHmířenji
Ve s te jn é m  p řed p is e  jsou u v ed en y  škozen ím  a v ý d ě lk e S  d o s a h o v ^ n ý m ^ o  n e b y ly 7 uh?a°zeív p o h ř e b n ím ^ ’ n o s k T

body za odškodněn í ,  za z tížen í  spole-  poškozen í  s p ř ip o č ten ím  p ř íp a d n é h o  edyly u d i a  eay  pohřeb n ý m , poskyt-
č en sk éh o  u p la tn ě n í  u ú razů .  Rozumí in v a l id n íh o  důchodu .  Z trá ta  n a  výděl- n e ™ocenskei1}
se jím p o škozen í  n a  zdraví ,  k te ré  m á  ku  spo lu  s v ýdě lkem  p o šk o zen éh o  a P J íS p p } '  t  l  T
p ro k a z a te ln ě  n ep ř ízn iv é  d ů s led k y  p ro  s p ř íp ad n ý m  inv a l id n ím  d ů c h o d em  no- n n tx rln ínnrTSŽ: b d ky V h ° d '
ž ivotní úko n y  p oškozeného ,  p ro  uspo- smí p ře sa h o v a t  čás tk u  2500 Kčs mě- N áro k v  na n á h r a d u  ékndv í p  n m
kojovani  jeho  ž ivo tn ích  a spo lečen-  s íčně.  N í č k y  na  n a h r a d u  škody  je nu ,-
ských  po třeb ,  nebo pro  p ln ěn í  jeho  Při  škodě  na  zd rav í  se h ra d í  ta k é  p ro to z ^ p r a '
sp o le če n sk ý c h  úkolů .  Jde o n á s led k y  ú če ln é  n á k la d y  spo jené  s léčením . Jde ar 1 p d a a k ° dy P p°™ ^  za
trvalé ,  o stav,  s jehož z lep šen ím  ne- o p ře d p is  ce lk em  m álo  prak tický ,  po- k df  d ’ kdy , poškozeny  dozví 
lze p o č í ta t  a zjišťuje se po u p ly n u tí  n ěvadž  té m ě ř  vš ichn i  občané  m aj í  ié- 0 skode  a 0 to m ’ kdo za m  o d P ° v ld a -
jed n o h o  roku .  O dškodňu je  se jen  teh -  čení b ezp la tné .  N á ro k  m usí  být  u p la tn ě n  v p rom lče-
dy, není-l i  lehč ího  rá zu  a je-li  ohod- Při u sm rc e n í  se h ra d í  pen ěž itý m  né době u soudu, n e s tač í  u pom ínka ,
nocen o   ̂ a sp o ň  30 body. Tak n ap ř .  d ů c h o d em  n á k la d y  na  výživu pozůsta-  Soud ovšem  p ř ih lé d n e  k p ro m lčen í
z k rá c e n í  jedné  dolní  k o n č e t in y  se od- lým, k te rý m  zem ře lý  výživu poskyto- jen  k n ám i tce  d lu žn ík a  a nem ůže  pro-

O tréninku soupeřů našich běžců
Pri zářijové přípravě čs. reprezentačního družstva běžců a běžkyň na le- Mistr svě ta  v b ěhu  na  15 km  Polák  

dovcí v rakouském Dachsteinu měli naši závodníci možnost sledovat trénink Josef Luszczek se p ř ip rav o v a l  na
týmů několika zemí a seznámit se s několika novinkami. D achs te inu  se svým t r e n é r e m  Bud-

nym. V t r é n in k u  p ro k azo v a l  v ý b ornou
D v a ce t ised m ič len n á  v ý p rav a  N o rsk a  s ložení  jako v sezóně  m is trovs tv í  svě- form u. Z ledovce  odjeli  na  odp o č in ek

p ř i je la  n a  ledovec  le tos  již po tře t í .  ta  v Lahti.  N eta j í  se c ílem  vybojovat  do Afriky.
Novým t r e n é r e m  m užů  je M agna r  Lun- v běžeckých  d isc ip l ín ách  m užů  n a  Z NSR při je lo  na  D achs te in  d ru ž s tv o
demo, k o lek t iv  je s ložen  p řev ážn ě  ZOH 1980 v Lake P lac idu  z la tou  me- běžců, sd ru ž e n á řů  a b ia t lon is tů .  Trc-
z m la d ý c h  z ávodn íků :  Aunli,  Aaland, dail i.  Je sp o k o jen  s ve lkou  f in an čn í  riér Toni Reiter  z ruš i l  A-tým žen. Ko-
vHhccon  Qn ií Q ad*?  t  , - - , Z,. , ~ lekt iv  m uzu  mel za t ím  m ene  sp o lecn e
E n k sse n ,  Soli a dalš í.  Také zeny ma- po d p o ro u  F in sk éh o  ly ža řsk éh o  svazu. p ř íp rav y  než p řed  up ly n u lo u  sezónou,
ji nového  t ren e ra ,  je j im  M agne Myr- T ren é rem  ju g o s láv sk éh o  rep re z en -  po níž závodníci  odpočíva l i  na  Kanár-
mo. Družstvo ve s ro v n á n í  se sezónou  tačn íh o  tým u  běžců je Michail  Prja- ských  ostrovech .
1977—78 je p ra k t ick y  beze změn. Ma- chin. Přijel  n a  ledovec  s t ř ic e t i  běžci  Sovětský t r e n é r  R ak u šan ů  Jurij Čar- 
t e r iá ln í  z ab ezp ečen í  re p re z e n ta č n íh o  a běžkyněmi, p řed ev š ím  m ladým i. kovskij  zvedl vysoko laťku t rén in k o -
ko lek t iv u  m á  Odd M art insen ,  j inak  Jsou to p e rsp ek t iv n í  závodn íc i  p ro  vé n á ročnos t i .  Kdo ze záv o d n ík ů  nebyl
p ra c u je  jako z ás tu p ce  ra k o u sk é  f i rm y  ZOH 1984 v Sara jevu .  Jugos lávš t í  ly- o ch o ten  spo lupracova t ,  m use l  druž-
F isch e r  pro  N orsko.  žař i  ch tě j í  být n e je n  dobrým i p o řá d á-  stvo opustit.  Hodně  si sl ibuje  od loň-

T ren é r  Immo K uutsa  p ř ivez l  11a teli , a le  tak é  bo jovat  o u m ís těn í  na  ského  ju n io ra  Jurice.
D achs te in  f inské  d ružs tvo  ve s te jn é m  p ře d n íc h  m ís tech .  JAROSLAV HONCÚ

11



m lčené  právo  vě ř ite l i  p ř izna t ,  když  Poškození  m usí  p rokáza t ,  že jed n á n í  je n a m í ta t  o d p o v ěd n o s t  d a lš ích  osol),
se d lužn ík  p ro m lč en í  dovolá.  K úra-  bylo p o ru še n ím  p ráv n í  pov innost i  a p ř íp a d n ě  sp o luzav iněn í  poškozeného ,
zům  a j iným šk o d ám  n eb u d e  docháze t ,  škodou .  Zavinění  o d p o v ěd n éh o  se ne- Vedle obecně  p la tn ý c h  p ře d p isů
jes tl iže  všichni  ú čas tn íc i  na  sjezdov- p rokazu je ,  p ro to že  se p ře d p o k lá d á .  t r e s tn íh o  zákona ,  z ák o n a  o p řeč in ec h
ce budou  re sp e k to v a t  z ásad y  bezpeč- Občan se o d povědnos t i  zprost í ,  jestl i- a p ř e s tu p c íc h  p la t í  p ro  rů zn é  ob las ti
nost i  a oh led u p ln o s t i .  že p rokáže ,  že šk o d u  nezavinil .  n a šeh o  s tá tu  zv láš tn í  p ráv n í  p ředp isy ,

Pro lyžaře,  jako pro  každ éh o  obča- Při z jišťování osoby, odpov ěd n é  za o bsahu j íc í  mimo jiné  p rav id la  pro  
na  p la t í  p řed p isy  o b čan sk éh o  zák o n a  šk o d u  na  sjezdovce, je p ř íp ad  jedno- chován í  lyžaře.
0 obecné  odpovědnosti ,  pod le  k te rý c h  dušší,  jestl iže  je z j iš těn  p o vo laným  Dojde-li  na  s jezdovce  ke škodě  tím,
odpovídá  za škodu ,  k te ro u  způsob i l  o rg á n e m  viník, k te rý  po ru š i l  p rá v n í  že jed n a  z osob p o ru š i la  p ráv n í  povin-
p o ru šen ím  p ráv n í  pov innost i .  Odpo- předp is .  T res t  m ůže  být u ložen  pro  nost,  n e z n a m e n á  to ještě , že zodpoví-
vědnost i  se zp ros t í  jen  tehdy, jes tl iže  n a ru šo v án í  z ásad  so c ia l is t ick éh o  sou- dá výlučně. Byla-li šk o d a  zp ů so b e n a
prokáže ,  že šk o d u  nezav in i l  a že jed- žití. V záv ažn ý ch  p ř íp a d e c h  to bývá tak é  zav in ěn ím  p oškozeného ,  nese
nal  s ná lež i to u  op a trn o s t í .  Každý je p rá v o p la tn ý  ro z su d ek  t re s tn íh o  sou- šk o d u  p om ěrně .  Způsobilo-li  šk o d u  ví-
ovšem  tak é  pov inen  p ře d c h á z e t  ško- du. Jestl iže j ízda lyžaře  byla  tak  spo- ce ob čan ů  nebo o rg an izac í  nebo  ob-
d á m  a p o č ín a t  si tak,  aby  n edocháze -  lečen sk y  n eb ezp ečn á ,  že lyžař byl od- čan  spo lu  s o rgan izac í ,  z odpov ídá  za
lo ke šk o d ám  na  zd rav í  a m aje tk u .  souzen  t res tn ě ,  nap ř .  p ro  ub l ížen í  na ni z á s ad n ě  podle  své ú čas t i  na  způso-
1 ten,  kom u h roz í  škoda, je pov inen  zdraví,  je o tázk a  zodpo v ěd n o s ti  za bení  škody.
p ř im ě řen ý m  způ so b em  z ak ro č i t  k je- šk o d u  ro z ře šen a ,  p ro to že  soud, rozho-  Před  s lož itě jš ím i p ro b lém y  s to j ím e 
j ímu odvrácen í ,  je-li z á k ro k u  neod- dujíc í  o n á ro c ích  na  n á h r a d u  škody, tak é  tam, kde  nedošlo  k p o ru šen í
k lad n ě  t řeb a .  je vázán  ro z h o d n u t ím  p ř í s lu šn ý c h  or- p rá v n íh o  p ředp isu .  P rav id la  lyžování

N á h rad y  za šk o d u  lze se ted y  do- gánů ,  ovšem jen v tom  p ř ípadě ,  že byl v y d áv an á  FIS i Svazem  lyžování  ČSTV
m á h a t  jen  na  tom, kdo poruš i l  něk te -  s p á c h á n  p ro t ip rá v n í  čin  a kdo jej n e jsou  za t ím  p rá v n ím  p ředp isem ,  tak-
ro u  z pov innost í  s h o ra  u v edených .  spáchal .  Tento p ře d p is  však  nevyluču-  že se může na p rvý  poh led  n am ítn o u t ,

že n eo b sa h u j í  p ráv n í  povinnost i .  
Z u s ta v en í  o p ře d c h á z e n í  šk o d á m  — 
p rev en c i  — o b čan sk éh o  z ák o n a  se

jfe jg ^  gi fjF M  I  M  S w  | |  |  v šak  ř íká ,  že každý  je p o v inen  se
a h a h j i a  h A m a m i a I «  a  ch o v a t  n a  s jezdovce  tak,  aby nedo-

PS0W© Í¥Z ilfS Í€©  Slí©09S ICO cházei°ke škodě na zdraví a ize íea  ™ ■ W  ®  vMI *  wm H m  w  tedy  ap lik o v a t  p ř i  ř e šen í  jedno t l ivých
® p ř íp a d ů  jako závazné  pravidlo .

éfQ  o n a  a  g m  ■  ■  h b v  a  a  a  a  Poněvadž  jízda na  lyžích, zvláště
•fL ¡1 Ě  ¡ U |  Ě  jg | |  | J | |  ¥ y s  s jezdovkách ,  nese  s sebou  z n ač n é  ri-

P  C J i  J  B JR  I I  ■■ ziko ú ra z ů  a n á s le d n ý c h  škod  mož-
® * ■ “  ■  ■  ■  M m  W  no vře le  doporuč it ,  aby se lyža ř i  p o 

jisti li  ú razově  i p ro t i  odpov ěd n o s t i  za
V srdci Šumavy v oblasti Stachy-Za- V nejb l ižš ích  le te c h  se p ak  pod- škody. Je sam ozře jm é ,  že je v zá jm u

dov vyrůstá nové lyžařské středisko. m inky  pro  lyžování  v té to  ob las ti  Šu- k ažd éh o  lyžaře,  k te rý  u t rp ě l  nebo způ-
Loni se zde konala na novém stadió- m avy dá le  zlepší.  V p ř íš t ím  roce  u sobil škodu,  aby se pokusi l  ji vyřeš i t
nu mistrovství ČSSR v běžeckých dis- běžeckého  s tad ió n u  začne  výstavba  doho d o u  a o p a tř i l  si k ní podklady ,
ciplínách a také letos byl dějištěm bo- hotelu s k a p ac i to u  130 lů ž e k . V roce  zv láš tě  u v e d en á  bodová  ohodnocen í ,
ju o mistrovské tituly v běhu muzu , , , „ , . Jde-li pak  o p ř íp ad  slozite is i  s vě tš i 
na 50 km a žen na 20 km. Všichni e za ld Jeno u ováni ob jek tu  mi n gs jecj k y doporuču ji ,  aby se obra-
účastníci těchto závodů obdivovali bu- P°d  m ů s tk em  pro  p o řá d á n í  závodů  s na  o d b o rn ík a  p rávn íka .
dováný lyžařský areál. Letos je ve zna- m enší  uby tovnou  a da lš ím  vybaven ím  2a  šk o d u  z p ů so b en o u  na sjezdovce  
mění výstavby středního můstku s Vznikne tak  velmi p e rsp ek t iv n í  lyžař- m ůže  odpo v íd a t  tak é  chodec ,  sáň k a ř ,
normovým bodem 70 m. ské s t řed isk o  z e jm én a  pro  jed n o d e n n í  sk ibobista ,  o rg an izace  p rovozu jíc í  vý-

Celkem zde bud o u  po s tav en y  t ř i  zá jezdy  z Písecká, S tra k o n ic k a  a širo- tahy, u p rav u jíc í  s jezdovku  i stroji,
m ů s tk y  s no rm ovým i body 30, 50 a 70 kého  okolí.  Vedle Šp ičáku  se S tachy- n e b o „ v y rábě j íc í  výzbroj či výstroj,
m e trů ,  takže  i na  Šumavě budou  pod- -Zadov s tan o u  v y h led áv an o u  ob las tí  jes tl iže  došlo ke škodě  v d ů s le d k u
m inky  pro  výchovu m la d ý c h  sk o k a n ů  na Šumavě s ideá ln ím i  p o d m ín k am i  p0^ ni povmIlos tl  1™  uložených ,
a sd ru z en á řů .  Pěkné  t e r é n y  u m ožňu j í  , - - it Veí sl.n ? zm ín ě n ý ch  v y h lášek  zakazu-
v té to  ob las ti  i s jezdové d isciplíny. p ’ > je n á v š těv n ík ů m  h o r  ch o d i t  po cvio-
Jsou zde to tiž  t ř i  lyža řské  výtahy, je- n ých  ly ža řsk ý ch  svazích, s jezd o v k ách
den  úp lně  nový T atrap o m a ,  vyrobený  Jf a běžeckých  t r a t í c h  bez lyží. Provozo-
v licenci  P o d ta t r a n sk ý m  p o d n ik em  |  v a te lů m  ly ža řsk ý ch  v leků  a lanovek
m ís tn íh o  p rů m y slu  Kežm arok. Jeho f  u k lá d á  od p o v ěd n o s t  za bezp ečn o s t
p ře p ra v n í  k a p ac i ta  je 900 lidí za ho- | I  s j ízdnos ti  s jezdovek, p o v innos t  je
dinu, což vý razně  z lepší p o dm ínky  pro  ť  označ it  m ez in áro d n ím  lyža řským
sjezdaře .  S ta rý  v lek um ožňova l  do- j t, / §• zn ačen ím  s jezdových  t ra t í .  Urč i tou  po 
p rav u  jen  220 lyžařů  v hod ině  a pro- | f  ■ i  v innost  mají  také  vedoucí  výprav, cvi-
to se zde o v ík en d e ch  tvořily  d louhé  % * ■ » j  č i te lé  a in s t ru k to ř i ,
f ro n ty  p ř ízn ivců  lyžování. Staví se ta- * JK JUDr. JENEK KOBER
ké se d ačk o v á  lanovka  od cha ty  Kom- W  \  /
somol na  C huráňov.  | j  <2 Školení a doškolování

V nové sezóně  bude  Zadov dě j iš těm  1  i  % /■> J s  Tělovýchovná škola ČÚV ČSTV při-
m ez in á ro d n ích  ju n io rsk ý ch  závodů  , |  j Ě  , ,  pravila tento program školení, doško-
Družba v k las ick ý ch  d isc ip l ínách ,  i j jf  4 ' f  ^  lování a seminářů v prvním čtvrtletí
k te ré  k ažd o ro č n ě  sous třeď u j í  na  s tá r-  1L J i  i  |  I  h  ú  &«*., 1979:
tu lyža řské  ta le n ty  zemí soc ia l is t ické-  I ^ J  - * i  2 .-9 .  ledna 1979: ško len í  t r e n é r ů
ho tábora .  Budou se k o n a t  6. 11. úno- W ' ‘' 'k w í  f i  ; . II. t ř ídy  — běh  (2. k o n z u l ta ce )  v Ha"-
ra  1979 a o rg a n iz ač n í  výbor je již w  2 t§? É f  ra ch o v ě
pečlivě  p ř ip rav u je .  Budou význ am n o u  * É l E  f i t  7 .-1 4 . ledna: ško len í  t r e n é r ů  II. tří-
spo r tovn í  i sp o lečen sk o u  u d á lo s t í  ce- K f  dy — sjezd  (2. k o n z u l ta ce )  v H arra-
lého kra je ,  p o řa d a te lé  p ř ip rav u j í  i H r ÍP J | Í  m ňlM  ¿fig-h ? ’ chově
p es trý  k u l tu rn í  p ro g ram .  f  - *%■*' 4.—11. února: ško len í  cv ič i te lů  11.

Výstavba lyža řského  m ů s tk u  zpo- !Í j | f B l  M P j B / / / ¿ y N g S  t ř íd y  [ d r u h á  k o n z u l ta ce  A) na  Špičá-
čá tk u  zaos távala ,  v le tošn ím  roce  však  p M M  ku na Šumavě
n a s ta l  p o těš i te lný  o b ra t  a m ů s tek  bu- m  M fM  11.—18. února: ško len í  t r e n é r ů  II.
de včas  dokončen ,  aby závody Družba I* 1 >1 tř ídy  — skok  a závod sd ru žen ý  v Har-
se m ohly  na  Šumavě usk u tečn i t .  Je to rachově
z ás lu h a  T ělovýchovných  zař ízen í  Pl- Výs tavba ocelové konstrukce pro můs- 18.—25. února: ško len í  cv ič i te lů  II.
zeň  za ak tivn ího  p ř isp ěn í  v šech  okres-  tek  s normovým bodem 70 m na Z a - t ř ídy  [d ru h á  k o n zu l tace  B) na  Špičá-
n ích  a m ís tn ích  složek. dově  ku na Šumavě

12



p
pochlubit  takovými pozoruhodnými
úspěchy při odborném lyžařském vý- Záběr z v ý c v ik u  veře jné  lyža ř sk é  š k o ly  Ješ tědu Liberec
cviku zejména dětí a m ládeže jako

k f p ř i m S ^ t á H  ofaS a M  ško lou  si v k r á tk é  době úsp ěšn ě  vecl- Mrzí je, že n e m o h o u  vyhovět  s tá le  
Lukeš s maíým kolektivem cvipUeU, ^  nai o k re sn ích  i k ra jsk ý ch  p ře b o re c h  ro s to u c ím u  zá jm u p ř ízn ivců  lyžování 
se b ě h e j  dvaceti let iv t v o ř i ín o ě lu  a P ° d veden ím  z k u še n ý ch  t r e n é r ů  do- o sp rá v n o u  výuku. Z vládnout  počet  
ný cviěitelský sbor s bohatými** zku sddla  clobi e výkonnostn í  ú rovně .  p lán o v a n ý ch  800 ú č a s tn ík ů  vyžaduje
šenostmi příkladnou obětavostí a D obrovolm  cm ovn ic i  ly ža řsk éh o  od- zvýšené  úsilí  všech  cvič i te lů  oddílu , 
schopnostmi uplatňovat dobré vvrhnv dllu  k ažd o ro č n ě  pok raču j i  v n ad še n á  Jsou o pě t  p lán o v án y  zá jezdy  do H arra -  
né působení O ddH use d a h lo z í  ská' “ a vybudovali  dl- chová, Rokytnice  a da lš ích  h o rsk ý c h
vat nové kádry cvSitem  síaral se  ̂ o L° n e k o l lk a m i l lo n °ve  hodnoty .  Záslu- s t řed isek ,  aby ú čas tn íc i  o d b o rn éh o  vý- 
zvyšování jejich kvalifikace unlatňo h ° U ]K]\Ch n e u n av n e  a c ílevědom é cviku poznali  tak é  nové lyža řské  te-
v a l  jed n o tn ý  výcvikový svs tém  5 stá?P P J  V H P ™ ? 1?  te ren y  p r °  v h o d '  r é n y- Na Po řa d u  bude  t rad ič n ě  i sou- 
nové S ž h v ě i š T f o r m v  ? é * bezPeaa e  , lyžovaní, na  svaz ích  těž  o o dznak  Lyžař ČSR, jehož nosi-

- — Jestedu a v b l ízkost i  Liberce  postave-  teli  se s tává  ve lká  vě tš ina  ab so lv en tů
yZ,a r sk a  , sko a Jes tedu  Libě- no osm ly ža řsk ý ch  v leků:,  svah  má v e ře jn é  lyža řské  ško ly  Ješ tědu  L ibe

re c  si z íska la  d o brou  povést  n e je n  i e le k t r ic k é  osvětlení,  takže  dospělí  rec.
v Liberci , a le  i š i ro k é m  okolí.  Rodiče ho využívají  i ve v e če rn íc h  h o d in ác h  v  - ___ -
dě tí  z ap o jen ý c h  do výcviku si nemo- Výcvik v e ře jn é  lyža řsk é  školy  v sr>- K n e ju sp esn e js im  cv ic i te lum  v upiy- 
ho u  v y n ach v á li t  péči cv ič i te lů  a s ob- zóně je k aždou  sobotu  a neděl i  ze nU 6 sezone  Pa tn l l_ J. Lukeš, E. Jozíi- 
d ivem s ledu jí  je j ich  p rá c i  p ř i  výuce s t ře d u  Liberce  je k úp a tí  Je š tě d u ’ vý- k o ’ P‘ L iška . O- Ševčík, M. Radová, 
n a  p ě k n ý ch  t e r é n e c h  svahů  Ještědu. h o d n é  spo jen í  e le k t r ic k o u  d rahou .  J- Voral,  ing. J. Synek, V. Vosička, ing. 
V u p lynu lé  sezóně  1977—78 jich půso- K dispozic i je něko lik  s jezdových  t ra -  J- Šan d e ra  a F. Prokop. Společně  
bilo^v úseku  sp o r to v n íh o  lyžování té- tí a s la lom ových  svahů  k rom ě cvič- s o s ta tn ím i  mají  z á s lu h u  na ú sp ěšn ém  
to tě lovýchovné  jedno ty  již 132. Měli n ých  svahů  pro  m asové  lyžování. Kaž- p lněn í  všech  n á ro č n ý c h  úko lů  p ř i  ma- 
M  s ta ro s t i  více nez 800 z á jem ců  o d o ro č n ě  cvič i te lé  p ř ich áze j í  s n ám ě ty  sovém  rozvoii  snn r tn v n íh n  t n r i c t i r t s  
lyžovaní. Důležité  je, že více než dvě n a  z lepšen í  p rá ce  n e jen  v z imní se L  f  V  spo i to v n ih o ,  tu u s t ic k e -
t ř e t in y  z n ich  je z ř a d  neorgan izova-  zóně, ale  i v le tn ím  období  S ta rá  se 10 3 i e k l e a c n ih o  lyžovaní. Jejich c e l e 
n ých  lyžařů .  Mnoho z n ich  po absol-  o to še s tn á c t  d í lč ích  komisí v čele  s P ° Iecen ska  an g až o v an o s t  může být 
vování výcviku se zapoji lo  do lyžař- s o rgan izačn í ,  m etod ickou ,  polit icko- P ř ík lad em  pro  dalš í  lyža řsk é  oddíly  a 
ský ch  oddílů  tě lo v ý ch o v n ý ch  jednot ,  výchovnou, sp o lečen sk o u  a m im ose- ukazu je  jak se z d a re m  se vy ro v n a t  
ti ne jlepš í  byli z ískán i  p ro  závodní  zónn ího  výcviku. V so u časn é  době se s úkoly  v péči  o masový rozvoj těles- 
d ružs tva .  Řada  m lad ý ch  lyža řů  a ly- v šechny  p ř ip rav u j í  na  z ah á je n í  dalš í- né  výchovy, vyplývající  ze záv ě rů  XV. 
za iek ,  k te ř í  p roš l i  v e ře jn o u  ly ža řsk o u  ho ro č n ík u  v e ře jn é  lyža řské  školy. s jezdu  KSČ -tr-

Lyžaři a ochrana životního prostředí
celosvětovým  problémem, který se budovány  ž ád n é  a s fa l to v é  plo- 2. Jsou povinni  d o d ržo v a t  č is to tu

' - ” af  -us • e .a  c h v- o d padky  o d k lá d a t  na  u rč en é  mis^
ochrana životního prostředí. Ačkoliv 4. Bude d o d rž o v án a  m ax im áln í  čis- to, p a rk o v a t  s vozidly na  vyhra-
se jedna zdánlivě o okrajovou záleží- to ta  při  použ íván í  a z ac h ázen í  s z ených  parkov iš t ích ,
tost z hlediska sportu, je potřebné m azadly,  naf tou ,  b enz inem  a che- 3. Budou se pohybova t  a ch o v a t  tak
i teto problematice věnovat pozornost m iká liem i -  z e jm én a  v b l ízkost i  aby svým p oč ínán ím  neohrožova-
a pnspet určitým dílem k jejímu ře- vodních  toků. li b ezpečnos t  svou a j iných osob.
s e " 1, , „ „ 5- P re p a ra c e  t ra t í  solí a sa lm iak em  4. Při pobytu  ve volné p ř í ro d ě  ne-

S o h led em  na sku tečn o s t ,  že lyžař- bude  použ ívána  jen  v n e jn u tn ě j-  budou  poškozovat  po ros ty  bu-
s k y  ̂ sp o r t  je  ̂ p rovozován  v ý h ra d n ě  š ích  p ř íp ad ech .  dou se chovat  tiše,  aby nep laš i l i
v p m  ode a v i a d ě  p ř íp a d ů  i v oblas- 6. Pokud se na  sv ah u  objeví m ís ta  v p ř í ro d ě  žijící  zvěř a ptactvo,
těc h  c h rán ě n ý ch ,  byly v y p raco v án y  bez sněhu,  bude  provoz  svahu  za- 5. V p ro s to rá c h  u rč en ý c h  pro  pa r-
VSL pri  Mestv ČSTV v Brně m eto d ick é  s tav en  (n a ru šo v án í  t rav n íh o  po- kování  n e b u d o u  p ro v ád ěn y  žád n é
pokyny, jejichž^ dodržo v án í  bylo ulo- ro š tu j .  op ravy  vozidel,  neb u d o u  spoušíě-
zeno^ všem lyžařským  odd í lům  a je j ich  7. Nebudou  m ýceny  porosty ,  k te ré  ny m otory, k te ré  svým h lu k em  a
č lenům , všem svazům  sp o r to v n ích  od- b e z p ro s t ře d n ě  n e b rá n í  už íván í  za- výfukovým i p lyny ohrožu jí  život-
větví a d o p o ru č en y  ško lám , uč il iš t ím  ř ízení.  ní p ros t řed í .
a , š. P rovozova te lé  z abezpeč í  v hodné  6. V m ax im áln í  m íře  budou  užívá-
M etod ické  pokyny  obsah u j í  tyto zá- p a rk o v án í  vozidel tak,  aby neby- ny tu r is t ic k é  cesty . Je zak á zá n o
s a d y ; ly poškozovány  porosty .  p ro j ížd ě t  p ře s  lesní  ško lky  a re-

9. U n á s tu p n íc h  s tan ic  lanovek  bu- m ízky zvěře  a p tac tv a  bez výslov-
I. P rovozova te lé  v leků  a ly ža řsk ý c h  dou odpad k o v é  koše pro  z ab rán ě-  ného  so u h la su  lesní správy.

tratí: ní znečištění prostorů. Domnívám se, že uvedené zásady by
. o 10. Tyto budou též pořízeny v mís- měly být po eventuálním doplnění při-
1. Výběr t r a s  v leků  a ly ža řsk ý ch  těc h  so u s tře d ě n í  návštěvn íků .  jaty  n e je n  výborem  SL ÚV a provozo-

t r a t í  bude  p ro v á d ěn  jed ině  se 11. V m ís tech  m ax im áln ího  sous tře -  vate l i  lyža řsk ý ch  zařízení ,  a le  i orga-
so u h la sem  o rg á n ů  p ř ís lu šn é h o  děn í  náv š těv n ík ů  zříd í  p rovozova- n izacem i,  k te ré  zajišťují r e k re a c i  a vý- '
ONV a VSL.  ̂ te l  su ch é  v e ře jn é  WC. cvik lyža řů  (školství,  ROH).

2. P řed  a po sk o n čen í  lyža řské  se- Dodržování  u v ed en ý c h  z á sad  jis tě
zóny  bude t e r é n  a po ros ty  maxi- u  u ž iv a te lé  za ř ízen í  a t ra t í :  p ř isp ě je  k zach o v án í  k ra j in y  a cel-
m alne  o še t řen y  tak,  aby nebyly  kového p ro s t ře d í  n a š ich  z im ních  s tře -
poškozovány  provozem  a lyžaři.  1. Jsou povinni  dbá t  pokynů  provo- disek.

3. V p ro s to ru  lyž. svah ů  n e b u d o u  zovate lů  lyž. t r a t í  a zařízení .  LADISLAV PODROUŽEK

13



g  •  v  .  V  v  o  5 a 20 km  -  Světový p o h á r  (o rgan i-

Termínová listina cs. Ivzaru
■ mu a ob řím  sla lom u ve Vysokých Tat-

P ředsedn ic tvo  výboru  Svazu lyžování ÚV ČSTV schváli lo  te rm ín o v o u  l is t inu  rá ch  (o rg an izačn í  výbor  VCS Smo- 
v rc h o ln ý c h  ly ža řsk ý ch  sou těží  v závodním  období 1978/1979: kovec)

17.—20. b řezna :  CKZ d o ro s te n ců  a
9.—10. p ros ince :  Československý  po- 4 . - 5 .  ú n o ra :  Velká cena  Demanov- d o ro s te n ek  ve s jezdových  d isc ip l ín ách  

h á r  odd ílových  družstev ,  CKZ a prv- ských  jeskyň  ve s la lom u a ob ř ím  sla- (d v a k rá t  s la lom  a obří  s la lom ) na
ní kva li f ikačn í  závod sk o k a n ů  pro  lomu m užů  — Světový p o h á r  v Jas c h o p k u  (TJ Jasná)
postup  na  m is trovs tv í  ČSSR (P 70 a 90 né (TJ Jasná  Liptovský M ikuláš)  2 0_21 března :  Č eskoslovenský  po-
m e t rů )  na  Š trbském  Plese (p o řad a te l  6.—11. ú n o ra :  Družba v k las ick ý ch  h ár odd í lových  d ru žs tev  ve sk o k u  a
ČH Š trbské  Pleso) _ d isc ip l ínách ,  m ez in á ro d n í  závod junio- CKZ m užů (p 70 a 90 m) n a  Š trb sk ém

16. —17. p ros ince :  M istrovství CSSR rfl a ju n io rek  zemí_ soc ia l is t ického  tá- p iese  (o rg an izačn í  výbor T a t ran sk éh o
oddílových  d ružs tev  v běhu, p rvn í  bó ra  v Zádově na Šumavě (o rgan izač -  p o h á ru )
kva li f ikačn í  závod  pro  postup  na  mis- n í výbor D ružby) 22.—25. b řezna :  Mistrovstv í  ČSSR
trovstv í  ČSSR a CKZ mužů, žen, ju- 8.—11. února :  M istrovství ČSSR odd í lových  d ru žs tev  ve s jezdových
n io rů  a ju n io rek  na Malé J izerce (ŘH oddílových  d ru žs tev  ve s jezdových  d isc ip l ín ách  a CKZ m užů a žen  (dva-
Jablonec n. Nisou) d isc ip l ín ách  a CKZ m užů  a žen  (dva- k r á t  obří  s la lom ) na  Chopku  (Mostá-

2 0 . -2 1 .  p ros ince :  M istrovství ČSSR k rá t  s la lom ) na M ar t in sk ý ch  ho lích  re ň  B řezno)
ve v y trva los tn ím  běhu  — muži 50 km, (S t ro j i ln y  M art in )  _ 22.—24. b řezna :  T a t ran sk ý  p o h á r  ve
ženy 20 km na Malé Jizerce  (RH Jab- M istrovství CSSR sk o k u  a v závodě  sd ru ž en é m  (d v a k ra t
lonec n Nisou) odd ílových  d ru žs tev  ve s jezdových  p 90 m ) n a  Š t rb sk é m  Plese (o rgan i-

- io_-ia ípHn» 1 Q7Q- c k 7 Hornch, d isc ip l ínách  a CKZ m užů  a žen  (dva- začn i  výbor T a t ran sk éh o  p o h á ru )
r z '  A'7 l e . . . , 0 . , k r á t  slalom, jednou  obří  s la lom ) v 5 . - 6 .  kvě tna :  Závod osvobození  —

l í  l  s t a r T n a ” 'Š trbském  p l e s e V w  ” T n í / o° u1  “  ,flĎ1° n6C Gor.a.lsk.ý m ez in áro d n i  závod
štrhcifP PiPQni nad  NlS0UJ- mužů, zen, d o ro s te n ců  a d o ro s te n e k

11.—18. února .  Sk i in te rk r i té r iu m ,  v obřím  sla lom u v R oháčích  (Roháče
L eskosloven- m ez in áro d n í  závod m ladš ích  a s tá r-  Z uberec)

ský p o h á r  oddílových  d ružs tev  ve sko- š ích  žáků  a žákyň  v Ř íčkách  (SMF 8. kvě tna :  Pohá r  osvobození  ve s k o 
ku  a v závode  sd ruženém ,  CKZ skoka-  ž il ina  a J iskra  Ústí n ad  Orlicí) ku na  m ů s tk u  s um ělou  h m o to u  ve
nu a sd ru z e n a ru  a d ru h y  kva li f ikačn í  13.—15. ú n o ra :  S p a r tak iád n í  sou- F re n š tá tě  pod R adhoštěm  (M E Z Frenš-
zavod sk o k a n u  pro postup  na  m istrov- {gže č ty řč le n n ý c h  k ra js k ý ch  druž- t á t l
štvi CSSR (P 70 a 90 m) v L iberci a stev žáků  a žákyň  v Liberci (OV ČSTV 2 3 . -2 4 .  č ervna :  Letní s la lom  mužů, 
Bedřichové  (SVS-M Dukla  L iberec)  L iberec) žen> d o ro s te n ců  a d o ro s te n ek  vě

1.6.—21. ledna :  Bezecke tu rn é  junio- 14.—18. ú n o ra :  M istrovství CSSR Zmrzlé dolině  (S ta r t  K ežm arok)
rů  a ju n io rek  na Donovalech (16.— 18. m užů a žen  ve s jezdových  disciplí-  21.—22. července :  Letní s la lom  mu-
led n a  —- o rgan izačn í  výbor Zvolen) n á ch  (sjezd, slalom, obří  s la lom  a ž ů , žen, d o ro s te n ců  a d o ro s te n e k  na
a v Novém Městě na  Moravě (20.—21. t ro jb o j)  v Jasné (UK B ra tis lava)  hm otě  ve S t rážn ém  (KRNAP S trážn é )
ledna  o rg an izačn í  výboi Nove Mes- 16.—18. února :  P řebory  ČSSR žac- 8. září :  Velká cena  m ěs ta  F re n š tá tu  
to na  M oravě) tva  m ladšího  a s ta rš íh o  ve sk o k u  a pod R adhoštěm , m ez in á ro d n í  závod

17. —21. ledna :  Skok an sk é  tu rn é  Bo- v závodě sd ru ž en é m  v Děsné a Vel- yg skoku  na m ů s tk u  s um ělou  hmo-
hem ia  s m ez in áro d n í  účas t í  v H a rra -  kých H am rech  II. (TJ Děsná)  tou (MEZ F re n š tá t )
chově a Liberci ( t ř ik r á t  P 90 m — or- 21.—25. února :  P řebory  ČSSR doros- _ ^ _ _ _ _ _  
gan izačn í  výbor Bohemie) ten c ů  a d o ro s te n ek  m lad š ích  a s tá r-  _ _  m m

18. —20. ledna :  Ju n io rk r i té r iu m ,  me- š ích  ve s jezdových  d isc ip l ínách  (sjezd, M a u A  V P U ^ D I  S V d Z U
zin á ro d n í  závod jun io rů  a jun io rek  ve slalom, obří  s la lom  a tro jb o j)  a prvn í  V « U C I I I  d T a & U
Špind lerově  Mlýně (MV ČSTV P ra h a )  CKZ ve s jezdu  v H er l íkov ic ích  a Na c e lo s tá tn í  k o n fe re n c i  Svazu ly-

20.— 21. ledna:  Druhý k v a li f ikačn í  Šp ind lerově  Mlýně (PF H rad ec  Krá- žování ÚV ČSTV 23. září  v P raze byl
závod pro  postup  na  m is trovs tv í  lové) zvolen  nový výbor a na  jeho p rv n ím
ČSSR a CKZ v běhu  mužů, žen, junio- 2 3 . -2 5 .  února :  P řebory  ČSSR m lád- zased án í  č lenové  p řed sed n ic tv a .  Před- 
rů  a jun io rek  v Novém Městě na  Mo- š ích  a s ta r š ích  žáků  a žákyň  v Hriňo- šedou  ú s t ře d n íh o  svazu je dá le  Karel
ravě  (Sokol Nové Město na  M oravě) vé (TJ H riňová)  Smola, m ís to p řed sed y  dr. M ar t in

Československý  2 4 . -2 6 .  února :  P řebory  CSSR m lád- Schell ing  a Jiří Pilař.  P ředsedou  poli- 
p o h á r  oddílových  družs tev  v závodě  š ích  a s t a r š ích  d o ro s te n ců  ve sk o k u  t ickovýchovné  kom ise  je pplk.  Pavel
sd ru žen ém  a CKZ m užů  a jun io rů  v a v závodě  sd ru ž en é m  v T a t ran sk é  Jílek, sp o r to v n ě  tec h n ick é  a kom ise
Plavech  a Velkých H am rec h  (Seba Lomnici (TJ Vysoké T atry)  lo zh o d č ích  Miloslav Bělonožník,  o iga-
T anvald]  2 . - 4 .  b řezna :  P řebory  CSSR mlád- n izačn í  kom ise  mjr.  F ra n t iš ek  Karlík,

Zimní m írové slav š ích  i s ta r š ích  d o ro s te n ců  a doros te -  m ez in áro d n í  kom ise  Ján Mráz, zdra-  

nosti, m ez in áro d n í  jun io rský  závod  a e k  v b ěhu  ve V rch lab í  (S p a r tak  ^  komise  MUDr 1Milan Jirásek,
sr lrnženářn  v T anvaldě  a P lavech V rch lab í)  t r e n e r sk o m e to d ic k e  komise  Vaclav
(Seba Tanvald  1 ° Mistrovství ČSSR oddí- Mečíř, kom ise  výstavby ing. Ladislav

„ _ c __ [ , = , , . „ lových družs tev  ve s jezdových  disci- Harvan, kom ise  výzbroje  a výstro je
27.—28. iedna:  Č eskoslovensky po^ p iín á Ch a CKZ m užů a žen  (d v a k rá t  ing. Josef Burda, h o sp o d á řsk é  kom ise

h a r  odd ílových  d ružs tev  v závode  s ia io m ] v M ar t in ských  ho l ích  (Strojil’- M agda Holá, kom ise  v rcho lového  spor-
sd ru z en e m  a CKZ do ro s tu  v Banské ny M art in )  tu  Zdeněk  Remsa, komise  z ák lad n íh o
Bystrici (Dukla B ánská  B y s tn c a )  3. - 4. b řezna :  Československý  po- lyžování dr. Miloslav Zálešák, sek re tá -

CKZ d o ro s ten ců  a b a r  odd ílových  d ružs tev  v závodě  ře m  svazu je J indřich  Hoch. Předse-
d o ro s te n ek  m ladších  a s ta r š ích  v bě- sd ru ž en é m  a CKZ m užů  a ju n io rů  v dou v rcho lové  subkom ise  b ěhu  je dr.
hu v Jilemnici (Ski Jilem nice) Krá l íkách  (Dukla B anská  B ystr ica)  Jaroslav  Potměšil ,  subkom ise  skoku

CKZ m ladš ích  a Československý  p o h á r  dr. Jiří Novosad, subkom ise  sjezdo-
s ta r š ích  d o ro s te n ců  ve skoku  v Ban- odd ílových  d ru žs tev  ve sk o k u  a CKZ vých d isc ip l ín  dr. Dušan Charvát,
ské  Bystrici (Dukla  B anská  Bystr ica)  m u žů (P 70 a 90 m) na  Š trbském  Ú středn í  k o n t ro ln í  a rev izn í  kom is i

31. l e d n a —4. února :  Mistrovství Plese (o rg an izačn í  výbor T a t ran sk éh o  vede Dionýs Ferenci .
ČSSR (muži 30, 15 a 3X 10  km ) — že- p o h á ru )  Pro nové pě ti le té  fu n k čn í  obdooí
ny 10, 5 a 3 X 5  km ) a jun io rské  CKZ m ladších  a s tá r-  byly vytyčeny h lavn í  úkoly.  Zásadní
p řebory  ČSSR ( jun ioř i  10 a 15 km, ju š ích  d o ro s te n ců  ve skoku  v H arra-  sm ěrn ic í  pro  p rác i  zůs táva jí  závěry
n iorky  5 a 10 km ) v b ěh u  v Novém chově (Jiskra  H a r rac h o v )  XV. s jezdu  KSČ a rozhodu jíc í  doku-
Městě na  Moravě (Sokol Nové Město 10.—11. b řezna :  M istrovství ČSSR m enty  ú s t ře d n íh o  výboru  ČSTV. Je-
na M oravě) odd ílových  d ru žs tev  v b ěhu  a CKZ jich sp lněn í  vyžaduje  zvýšení ú rovně

2.—4. února :  Mistrovství ČSSR ve mužů, žen, jun io rů  a ju n io rek  na Be- říd íc í  p rá ce  všech  svazových orgá-
skoku  (P 70 a 90 m) a v závodě  sdru-  neck u  (Ski Jilem nice) nů. Je t ř e b a  v p rác i  všech  fu n k c io n á řů
ženém, p řeb o ry  ČSSR ju n io rů  v závo- 16.—18. b řezna :  T a t ran sk ý  p o h á r  u p la tň o v a t  vysokou n á ro čn o s t  a osob-
dě sd ru ž en é m  v Liberci a Bedřichově  v bězích a závodě sd ru žen ém  na  Štrh- ní odpovědnost ,  to p latí  i o cvič ite-
(Ještěd L iberec)  ském  Plese — muži 15 a 30 km, ženy lích a t ren é rec h .

14



tory našich hor a vrchovin. Což tedy , \  •
teprve umele lyžařské svahy, ktere ■<** Av«*?.***'' 1 ' ; ’ * ‘
je třeba pracně vybudovat a vydupat Na v ýb o rn ém  svahu  S p a r ta ku  P ísek  si za je zd í  s ch u tí  ka žd ý ,  k d o  sí chce
každý čtvereční centimetr skluzné s je zdovou  tec h n ik u  ud rže t  nebo zd o k o n a l i t  i v m e z i s e zó n n ím  období
plochy doslova ze země a pak ještě
z mnoha jiných rekvizit, a navíc k to- , * , .
mu postavit příslušnou budovu, vlek ‘ !  Z0J  ‘í  t 0? 0*0 z a " z e n l  “  J J  ? 5 m e t r u - sk lon  dy s tupňů .  Svah je vy-
atd. s veškerým potřebným personá- S p a r ta k  Písek, sel n a  jeho .v ý s tav b u  b aven  sam o zře jm ě  lyža řským  vlekem,
jem od sam ah o  z ac a tk u  „od lesa  . Zapojil  a tak é  osvě tlen ím , k te ré  u m ožňu je  ve-

Je pa radoxní ,  že z h led isk a  výbavě- j l j , !  s p ° l u p rác i  s m ís tn ím i  o rg án y  li- č e rn í  lyžování. Ročně zde lyžaři  ab-
nost i  a služeb, ale  i z h led isk a  o rga- qrn nnnP udVy C° A A h f  p o u b y c b  solvují  120 000 jízd.
n izovanosti ,  ú če ln éh o  časového  vyu- f n tp 1 ?í n nnn S l  i t  f  ? ?  °  P ^ o z o v a t e l é  p am a toval i  při  vy 
žití a kdoví leště  z iakvch  da lš ích  hle- n ? te 1 200 000 k o r u n - k te re  by l°  p r e ‘ s íavbe  s k u tecn e  na všechno:  Moder-
disek  tyto sn ěh em  opuš těné  a vlast-  ?d?l°néd ° in  r i T r V  “ v r f 6' ^  n A  í  3 ÚČelně d im en zo v an a  budova  po-
ně jen  n á h raž k o v é  svahy  jako spor-  i?Tel<ollkf  , n a d še n ců  sky tu je  z ák lad n í  pohodlí jak  svou ša t  -
tovní za ř ízen í  p rovozně  p řed č í  i na še  J y ^ s k e h o  oddílu  TJ S p a r tak  a  obeta-  nou tak  1 k lubovnou  a soc iá ln ím  z á ř í ,  
ne jlepš í  lyža řsk á  s t řed iska .  A pokud  b r ig ád n ík u  zde  zením. Lyžaři zde ocení  spec iá ln í  umý-
jde o sportovn í  a l idskou a tm osfé ru ,  7  '  Ur^ °  ! a ™ u lyzi s p ř ip rav e n ý m i  košťaty a
ční nad  n imi n ěkdy  až neb e ty čn ě  vy- ]3k0 d a r  . Sk° lni m„la d f 1 „ Piseckého č istými h a d ř ík y  a ve lkou  č is totu,  k te-
soko okresu ,  ale  zá ro v e ň  slouží v y da tné  r a  v ládne  ko lem  svahu  i na něm. Zde

je ' p ro to  ra d o s tn é  k ons ta tova t ,  že Tlyža„řsk^  ko lek t ivum  vůbec n e p ř ic h áz í  v úvahu ,  aby lyžař
m nohý  lyžař, k te rý  se v rac í  ze zimní- edoceskeho ,  J ihočeského  1 Zapado- opouště l  toto za ř ízen í  u m aš těn ý  a špi- 
ho s t ře d is k a  z tuh lý  ček á n ím  a z n ač n ě  c e s ve 10 \i aje.  ̂ , . navý. Rosa nebo voda z h ad ic  na-
z n ec h u ce n  spor tovn í  a r e k re a č n í  bi- , S b A po lozen  do k rá sn é h o  lesní-  p o m áh á  sk luzu  především , a le  jen
lanc í  svého víkendu ,  se n a p ř ík lad  h °  p ro s třed !  p ř ím o nad řek o u  Otavou, v m in im áln í  míře.
z um ělého  lyža řského  svahu  v P ísku ? r0t l  p ise+ckem u koupališ t i ,  coz umoz- A reál  zd rav í  -  jehož součás t í  je
vrac í  ro z ra d o s tn ě n  a spokojen ,  t řeb a -  Pf  í re  spolem m n o b a . *o rem  un?ely lyžařský  svah, bude  d o p ln ěn
že záž i tek  lyžování na  hm otě  se ne- sp ° r to v am  a re k re a c e  na  lyžích a u a s fa l tovou  v íceúče lovou  d rá h o u  pro
m ůže  vy ro v n a t  pož itku  z j ízdy po za- V° o y \  •„ 1 - 00c „ , bab n5„ ko lečkových  lyžích, cyklistiku,
sněžen ý ch  svaz ích  Svah je d louhý  225 m etru ,  š iroký  koloběžky, ko lečkové  brus le  a čás teč-

Přesto,  že toto zař ízen í  v P ísku je 20 m e t r ů > a íe p o k rytý  k o b e rce m  ně i m o tokáry .
m ax im álně  vytíženo, je o rg an izace  z v e lmi o svědčeného  m a te r iá lu ,  k te rý  p ro lyžování v e ře jnos t i  je svah otev-
provozu  taková, že in ten z i ta  sportov- íe vý robkem  p o d n ik u  N isa sp o r t  a m á i’en  0 so b o tách  a nedělích ,  vždy od
ního využití  je i z h led isk a  indivi- vysokou m ez in á ro d n í  ú ro v eň  a vyni- 15 do 19 bocblí'
d u á ln íh o  „ k o n z u m e n ta “ optim ální .  kajíc í  t rvan livost .  P řevýšen í  svahu  je ° cen i t  l'e t ř e b a  sc h o p n o s t  vedou-

y 1 c ích  p ra co v n ík u  p iseck éh o  lyžařské-

1 ií^ n ̂̂  ^

15



Závěrk Evropskému poháru 1977-78
m ů stc ích  v O berhofu  ne j lepš í  skoka-

Pi-i rozboru konečných výsledku ročníku 1977/78 Evropského poháru ve n y NDR, k te ř í  z n am en a j í  svě tovou  eli 
sjezdových disciplínách se objeví některé údaje stejně zajímavé jako průkazné tu. M istr  svě ta  Buse p ro  z ra n ě n í  ra- 
pro posouzení rozložení sil ve sjezdařském sportu. m ene  n as to u p il  až v závěru .  Jako ví~

V celkovém  h o d n o cen í  E vropského  více svými úspěchy  p řek v ap i ly  závod- tězove ve č ty ře ch  z áv o d ech  se vystř í-
p o h á ru  m užů 1977—78, jehož  v í tězem  nice  z USA, k te ré  se p oč tem  t ř in á c t i  ^a l i  Hille, Glass, W eber  a Duschek,
se sta l  L eonardo  David z I tálie  celko- bodu j íc ích  z a řad ily  h n e d  za vévodící v P ° h á r u  FDGB byl p rvn í  B. E ck s te in
vým z iskem  160 bodů  (z m ax im álně  Rakousko. Cs. děvča t  bodovalo  šest ,  a d ružs tvo  M otoru  Zellá-Mehlis .  ^
d o saž i te ln ý ch  225 bodů) ,  bodovalo  114 což je velmi vý razn é  z as to u p e n í  v tak  V prvn ím  závodě  na m en š ím  m ů s tk u  
z ávodn íků  z ce lého  světa. Největší  za- těžké m ez in áro d n í  k o n k u re n c i .  Z Nor- zvítězil  Glass s 251,7 (58,5 a 57,5),
s to u p en í  v tom to  poč tu  m ají  samo- ska  5, ze Švédská  4, z K anady  a Lich- p řed  W ebe rem  250,2 (58,5 a 57,5),
z ře jm ě  a lpské  zem ě a to: Rakousko  ten š te jn sk a  po 2 a po jedné  z Polska, E ck s te in em  245,5 (56,5 a 58!,
27, I tálie  25, Švýcarsko  24, a le  NSR Šp an ě lsk a  a Velké Británie.  D uschkem  242,0 (57,5 a 57) a Ostwal-
jen  č ty ř i  a Franc ie ,  kdysi s j e z d a řsk á  V h o d n o cen í  s jezdových  závodů  Ev- dem  240,7^ (57 a 53,5). ye d ru h é m  na 
velmoc, dokonce  pouze  t ř i  s jezdaře!  ro p sk é h o  p o h á ru  žen  ro č n ík u  1977—78 vě tš ím  můstku^ byl p rvn í  Hille s 237,9
USA jsou z a s to u p en y  6 bodujíc ím i zá- je na  p rvn ím  m ís tě  Monika B aderová  (d l ,5 a 79) p řed  W eb e rem  231,1 (78
vodníky, L ich tenš te jnsko ,  Jugoslávie,  (NSR) se 60 body ze 125 dosaž ite l-  a 74,5), O s tw aldem  227,7 (77 a 76,5),
Polsko a Švédsko t řem i  lyžaři,  CšSR, ných. Ve s jezdech  bodovalo  ce lk em  36 W eisspf logem  227,5 (79 a 75) a Duscn-
SSSR, K anada  a Španě lsko  dvěm a zá- závodnic  p řev ážn ě  z a lp sk ý ch  zemí, kerrY 227,2 (79  ̂ a 74,5). Ve t ř e t ím  z á 
vodníky, B u lharsko  s Jap o n sk em  jed- ale  z d a lek a  se u s j e zd a řek  nepro jevu-  vodě bylo p o řad í  na  v ed o u c ích  mís
ním s jezdařem . Z n aš ich  bodovali  jen  je úzká  sp ec ia l izace  tak,  jako u mužů. těch: 1. W eber  242,2 (56 a 55,5), 2.
B ohum ír  Z em an a Miloslav Sochor  — R akušanky  Loikeová, S tr ixnerová ,  O stw ald  241,4 (55,5 a 57), 3. Danne-
oba ve s la lom u a obřím  sla lom u. R iedlerová, M aaserová , Kram lová, be rg  240,3 (56,5 a 56,5), 4. Weiss-

Při da lš ím  rozb o ru  k o n e čn ý c h  vý- A m eričan k a  C raneová, I ta lk a  Campi- PÍ1°S 236,5 (57 a 55), 5. Glass 232,5 
s ledků  EP m užů v jedno t l ivých  discl- gliová, W is le rová  (NSR) i N orky  Dah- (^5 a 54,5). Čtvrtý závod tu r n é  vy-
p l ín ách  z jišťujeme dost i  p a rad o x n í  si- lumová a F je ls tad o v á  a dalš í  jsou  î r a  ̂ D uschek  s 229,3 (74 a 78] p řed
tuac i  pro  h o d n o cen í  závodů  ve sjez- s te jně  ú sp ěšn é  ve s jezdu  jako ve sla- Busem 226,0 (78 a 73,5), D a n n eb e rg e m  
du. Zde bodovalo  jen  39 záv o d n ík ů  až lomu nebo obřím  sla lom u. 223,2 (75 a 73,5), B. E ck s te in em  215,9
n a  t ř i  A m eričany  vesm ěs a lp sk ý ch  ze- Do pořad í  E vro p sk éh o  p o h á ru  v e  (7^ a 7 3,5) a G ie in e ie m -P e t te ie m
mí. Nejvíce  z I tálie  — 12, z R akouska  s la lom u se p robojovalo  50 žen, mezi 212,9 (71,5 a 74).
11, ze Š výcarska  10 a z NSR jen  3. n imi i pě t  čs. m lad ý ch  re p re z e n ta n -  v  P o h á ru  FD^B zvítězilo  d ružs tvo
Ani jediný závodn ík  nehodoval  z F ran-  tek. P o h á r  v y h rá la  Vilma G attaová  Motoru  Zella-Mehlis (Duschek, Grei-
cie, L ich tenš te jnská ,  Jugoslávie, což z Itá l ie  a k o n k u re n c e  byla tak  vyrov- n e r-P e t te r ,  Z itzmann, B. E ck s te in )  se
jasně  hovoří  o u rč i té  specia lizaci .  Ev- naná ,  že jí k v ítězstv í stači lo  58 bodů. 696,9 b. p řed  Dynam em  K lingen tha l
ropský  p o h á r  ve s jezdu  z ískal  Švýcar Vynika jíc ím  ú sp ě c h em  čs. s je zd a řek  (Glass, Ostwald ,  Hille, Buse) 663,2 a
Silvano Měli z iskem  110 bodů ze 125 je šes té  mís to  Olgy C harvá tové  s 31 tým em  V o ry á r ts  Oberhof  653,8 b.
m ax im álně  dosaž i te lných .  Těchto  110 body. Lenka V lčková skonč i la  se 14 ^  jedno t l ivců  byl p rvn í  B. E ck s te in
bodů mu úp lně  s tači lo  k obsazen í  cen- body 23., Dáša K uzm anová  31. s 9 bo- s 236,0 (77 a 77) p řed  D u schkem
ného  t ře t íh o  m ís ta  v ce lkovém  hodno-  dy, Jana Zem anová  36. se 4 body a Ja- 233,4 (78,5 a 74) a W eissp f logem  226,1
cení,  ačkoliv  ve s la lom u a v obřím  na  Soltýsová 47. s jedn ím  bodem. (7^ a 7^).
s la lom u n ez íska l  ani  jed en  bod! Zajímavá  s i tuace  se vyvíje la  v ob-

Evropský  p o h á r  ve s la lom u v y h rá l  Dm sla lom u. Vítězná  C hris t ine  Loi- R & c l f U f l c í í Á  lÉflAi í í l l ? f Í 0 7 P
L eonardo  David z I tálie  celkovým  poč- keová  z R akouska  sh ro m ažď o v a la  w w n f M J i w  u y a  h i i b u w

tem  95 bodů  (ze 125 m ax im álně  dosa- v této  d isc ip l íně  body tém ě ř  ve v šech  V osm ém  ro č n ík u  B eskydské  ligy 
ž i te ln ý ch ) ,  k te rý  k to m u  p ř id a l  i 65 závodech ,  až n a k o n ec  jí z ísk an ý ch  92 m lád eže  ve sk o k u  na m ů s tc íc h  s umě- 
bodů z ob řího  s la lom u a s ta l  se cel- bodů p ostačova lo  i k c e lkovém u vítěz- ]0U h m otou  zvítězil  v ka te g o r i i  m lá d 
kovým vítězem  ro čn ík u  1977—78. Ve s tv í E vro p sk éh o  p oháru .  P ř ida la  k to- §ích žáků  (ro čn ík y  1967 a 1968) syn
s la lom u bodovalo  49 závodníků ,  mu ještě něko lik  ú sp ě c h ů  ve s jezdu  o lym pijského  vítěze  Jiřího Rašky, v
v n ichž  sice p řevažu jí  opět  lyžaři  alp- a s la lomu, z n ich  vyzískala  da lš ích  18 sou těži  s t a r š ích  žák ů  (1965 a 1966)
ských  zemí, a le  v té to  d isc ip l íně  jsou a 10 kódů. V obřím  s la lom u bodovalo  Ladislav  Dluhoš, m ladš ích  d o ro s te n ců
z as to u p en i  dvěm a až t řem i z ávodn íky  le tos  ce lkem  53 závodnic,  mezi nimiž (1963 a 1964) Jiří P a rm a  (všichn i  MEZ
dalš í  země: Norsko, Švédsko, USů, Ísou i č tyři  čs. r e p re z e n ta n tk y ,  když F re n š tá t  pod Radh.)  a v ka tegor i i
Polsko, L ich tenš te jnsko ,  Jugoslávie, Ja- Z em anové  a Šoltýsové se v obřím  sla- s t a r š ích  d o ro s te n ců  (1961 a 1962) Sta-
ponsko  i ČSSR. ^?rn:u Yb'^ec n e d a i'ilo. Pěkné  je umis- n is lav  M ar tynek  (TŽ T ř inec) .  Soutěž

V obřím  s la lom u jsme zaz n am e n a l i  těm  Dáši Kuzm anové  na 4. m ístě  s 37 sko n č i la  pá tý m  kolem  p rvn í  ř í jnovou
pěkný  úsp ěch  pá tým  m ís tem  Bohumí- body. Jana H arv an o v á  z íska la  4 bodv, sobotu  v Rožnově pod R adhoš těm  za
ra  Zem ana  s 56 body. Prvenstv í  a Ev- Lenka  Vlčková a Olga C ha rvá tová  po účas t i  87 m la d ý c h  skokanů .  P rvenstv í
rop sk ý  p o h á r  v obřím  sla lom u z íska l  1 bodu. __ t e n to k r á t  p a tř i lo  J iř ímu Raškovi,
p o m ěrn ě  šťastně  Ital  Alex Giorgi, kte- ANTONÍN HUSÁK Zbyňkovi H arab išov i  (MEZ F re n š tá t ) ,
rém u  k v ítězství s tači lo  jen  68 bodů  člen mezinárodní komise Milanu Žingorovi (Rožnov pod. Radh.)
— ve s la lom u až devátý  se 71 body! VSL UV ČSTV a S tan is lavu  Martynkovi.  Konečné  po-
V obřím  sla lom u bodovalo  ce lk em  51 __ řad í  v jedno t l ivých  k a te g o r i íc h  (zapo-
závodníků ,  mezi nimiž t ře t in a  z „ne- •  27. ročník Intersportturné ve sko- č ítávaly  se t ř i  ne j lepš í  výsledky z pě- 
a lp s k ý c h “ zemí — poprvé  tak é  r ep re -  ku  na  lyžích b ude  z a h á je n  v sobotu  ti záv o d ů ) :
zen tan t i  SSSR. Valerij  Cyganov s 12 20. p ro s in ce  v O be rs tdo rfu  (NSR|.  Mladší žáci: 1. Raška 720,0 b., 2.
body skončil  26. a Vladim ír A ndre jův Soutěž  p o k ra ču je  na  Nový rok  v Gar- š v a n d a  (Sokol Nové Město na  M o re 
se 6 body na  34. místě.  D ruhý čs. re- m isch -P a r ten k i rc h en u ,  4. led n a  1979 vě) 692,6, 3. Janák  671,7, 4. Vaver-
p re z e n ta n t  Miloslav Sochor  z íska l  19 v I n n sb ru c k u  a končí  6. led n a  v 663,8, 5. Pe tr  (všichn i  MEZ F re n š tá t ) ,
bodů a tím 23. místo. B ischofshofenu .  I t e n to k r á t  se vý- — Starší žáci: 1. Dluhoš 720,0, 2. Ha-

Do celkového  po řad í  E vro p sk éh o  znam n é  sou těže  č ty ř  m ů s tk ů  zú čas tn í  rab iš  710,0, 3. K ram ář  (Rožnov pod
p o h á ru  1977—78 žen  se p robojovalo  čs. r e p re z en tan t i .  Radh.)  662,8, 4. B raž ina  662,2, 5. Pust-
88 závodnic  — se zas to u p e n ím  všech  1 ■.—■».■i— ka (oba MEZ F re n š tá t )  652,7 b. —
zemí pěs tu j íc ích  závodně  s jezdové ly- Fo togra f ie  na  p rvn í  a t ř e t í  s t r a n ě  Mladší dorostenci: 1. P arm a  706,2, 2. 
žování. R a k u šan k a  C hris t ine  Loikeová obá lky  Pavel Mikeska, na  d ru h é  s t ra -  Ž ingor 692,0, 3. K aděra  659,6, 4. K aňka
z íska la  s n á sk o k e m  45 bodů  vítězství,  ně Jaroslav Trousil, na  zadn í  s t r a n ě  652,1, 5. Klíma (všichni  t ř i  MEZ Frenš-
i když vybojovala  „ je n “ 120 bodů  obá lky  Miloslav Kos. t á t )  613,0. — Dorostenci starší: 1. Mar-
z celkově  225 dosaž i te lných .  V p řeh le -  F o togra f ie  u v n i tř  m ěs íčn íku  ing. Ju- ty n ek  720,0, 2. M ar t iň ák  (Rožnov pod 
du z ísk an ý ch  bodů  p řevažu jí  opě t  zá- raj Bobula, Petr Jireš, Jiří Kruliš, Vác- Radh.)  717,2, 3. R a jnoch  (MEZ Frenš-
vodnice  a lp sk ý ch  zemí, p řed ev š ím  z lav Neumann, PhDr. Dušan Smrž, Jo- tá t )  568,7, 4. Garzina 565,8, 5. Pavlica
R akouska  (19), Itá l ie  (10), NSR (9), sef Stránský, Jaroslav Trousil a ar- (oba Rožnov p. Radh.)  561,6 b.
F ran c ie  (7) a Švýcarska  (8 ), a le  nej-  chív. -sed-

16



-,v.v..v,v,.. <P  ̂ W

Družba
W  |  *• ■■ ^  ' '

.  ’  -  E  * 1  » ■ «: , y  Frenštát-
,tj, 9*' \ / ^ K lingenthal

T ry f/i V fe   ̂ ^  Mladí skokaní SVS-M ve Frenštátě pod Rad-
A  r £  hoštěm a TSM navázali družbu s mladými závod
% ’* XjJ -Jt''A>- niky Dynama Klingenthal, která přináší cennou

*  <Lé 9  t'iv výměnu zkušeností a dobrou spolupráci. Na prv-
jaf jB f £ĚĚ . ním obrázku závodníci SVS-M Frenštát využívají

/  tf : v h dobře vybavené posilovny v Klingenthalu (NDR).
t-\j %á lĚ.v-: MĚ' 'iBpr i  Nejvíce času se ztratí při tréninku výstupem

A “ f  ‘3  ?  na nájezdovou věž. V Klingenthalu používají jed
noduchého, ale spolehlivě fungujícího výtahu. — 
Na třetím obrázku závodníci obou středisek mlá
deže na společném výletě ve Vysokých Tatrách 

«m&ĚWmsž %. na Popradském plese.



\ 7 -1«4 /
i  /  J  , *  «

j t *" /  /

#  • -***
W **. * */ c

i

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



r.'l____ JjJí I i  i

W m  ROČNÍK 64 +  PROSINEC 1978 +  Kčs 3,— 1  2  W S Ě

'm i

* w # > ^  **'. “  -  - " ”



w ^  ■"*' ’ rÁ  h  ' ' .

A , ”  *  « . . .  . ; T y 8 f -  i > 3 b ’ á K  " i

L  ' 1  * i - g f f

: , - á É  I í Áí-

g § T M j r ‘. .■'

fšfc I p .X  ~ 3t centrum 
X T v f , Raubici
** ■ , i*rr y -■-,; i, ffi '**’ J"~ ~ ~k—Ml

v - , . -  * ^  ^  ^ ~

 ̂Le^ v ̂ malebné krajině u ^Min̂

• ' ' ' i ;'f! * * ' * ' * ¥



př° 5bÍ.ahou V. sjezd ČSTV a lyžař i
Č Í S L A  Ve slavnostně vyzdobeném sjezdovém paláci v Parku kultury a oddechu Julia
V  1 ^  l , M  Fučíka v Praze se konal ve dnech 2 3 .-25 . listopadu V. sjezd Československého

svazu tělesné výchovy. Zúčastnila se ho delegace ÚV KSČ, vlády CSSR a ÚV

•
 Národní fronty CSSR v čele s členem předsednictva ÚV KSC a předsedou

vlády CSSR Lubomírem Strougalem. Význam sjezdu podtrhla účast zástupců

•
 tělovýchovných organizací socialistických zemí. Děle

n i  gaci výboru pro tělesnou výchovu a sport při radě mi-

M nistrů SSSR vedl předseda tohoto orgánu Sergej Pavlov.
*» Sjezd se konal pod heslem „Plněním závěrů XV. sjezdu

Ě  KSC za další rozvoj socialistické tělesné výchovy.“
■  V. sjezd ČSTV kriticky a náročně posoudil uplynulých
¡J pět let práce dobrovolné tělovýchovné organizace. Kon-
Aj statoval, že závěry IV. sjezdu byly splněny, ukázal sílu
J  tělovýchovného hnutí a vytyčil ještě odpovědnější úkoly
I  do nového období, zejména na úseku masového rozvoje
I  tělesné výchovy, sportu a turistiky, ale také v oblasti
1  státní reprezentace.
I Vedoucí delegace ÚV KSČ, vlády CSSR a ÚV Národní

fronty CSSR Lubomír Štrougal v úvodu svého projevu 
A  tlumočil delegátům soudružské pozdravy ÚV KSČ, jeho generálního tajemníka
“  a prezidenta republiky Gustáva Husáka, ÚV Národní fronty a federální vlády.

Hovořil o deklaraci přijaté na zasedání politického poradního výboru člen- 
ZAJÍMAVOSTI ských států Varšavské sm louvy v Moskvě a pokroku v úsilí o zastavení ne-

„  smyslného a horečného zbrojení. Vyzdvihl význam tělesné výchovy, která se
ZE SVĚTA stává nezbytnou podmínkou zdravého vývoje společnosti i jednotlivce, rozví

jení jeho fyzických i duševních sil a schopností. Hovořil o významu masového 
rozvoje tělovýchovy, ocenil hledání a zavádění nových netradičních a nefor- 
málních druhů spontánní i organizované tělesné výchovy. Důležité je prefe- 
rovat v celém tělovýchovném hnutí zájmy dětí a m ládeže. K postupnému vy
tváření socialistického tělovýchovného systému musí nejvýraznějším způ
sobem přispět i naše škola. Jejím hlavním úkolem je komplexní výchova 
a příprava mladé generace na život a práci v socialistické společnosti. Každý 
mladý člověk by měl odcházet ze školy i se základním návykem pravidelné 

NA TITULNÍ STRÁNCE OBRÁZEK pohybové činnosti. V části k problematice vrcholového sportu a státní repre 
7  p Pk n P T/YU7ĎKY AT a  t  ARSKP TOTT- zentace připomenul, že zásluhou mnoha vynikajících sportovců jméno a sláva
CF UT AR S KP  Bo L T k b f  U Z 7 AČA Ceskosl° ve"ska Pronikly do nejzapadlejších koutů světa. Zdůraznil, že se při- 

U LABSKE BOUDY, KDE JI Z ZACA- klání ke kritickému hodnocení úrovně a výsledků některých našich repre- 
LA NOVÁ LYŽAŘSKÁ SEZÓNA. — zentantů v posledních letech. Rozhodně máme na víc, než dosahujeme. Naše 
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY USPĚŠ- tělovýchova a sport má velmi bohatou tradici, kterou umocňuje dosažená 
A7Ý POT SKÝ PFPPF7 PAJTAA1T VF hmotná a kulturní úroveň naší společnosti, její všestranná vyspělost a dyna-
s l z D O V Y r u  DTSrWTTNAru JAN mický rOZVOj- T0mu mUSÍ ° dPovídat i stanovené cíle. Musí to být cíle ná- 
^ / n p u u v  ti u i p u i ť L u v / i u n  / aim ročné, které vyžadují soustavnou a tvrdou práci, boj se starými návyky a ná-
BACHLEDA. zory a mnohem odpovědnější přístup jak od těch, kteří vrcholový sport řídí,

tak i těch, kteří budou vybráni, aby reprezentovali naši socialistickou vlast! 
Snažíme se vytvářet stále lepší podmínky pro naše vrcholové sportovce, i když 
ani v této oblasti není vše ještě zdaleka dokonalé. Na tuto starostlivost odpo
vídá řada z nich příkladným přístupem k tréninkům, k závodům, ke zlepšo 

' vání své výkonnosti. Ale jsme svědky i opačných přístupů, včetně jevů, které
jsou v příkrém rozporu i s normami socialistické morálky.

MĚ Vrcholový sport je záležitostí přísně výběrovou, týká se talentovaných
59 H V J y  J j i  ^  jedinců, kteří mohou dosáhnout špičkových výkonů na základě svých výji-
11 M Ě ř  J m §  |  I  f i  |  mečných schopností a nadprůměrných volních vlastností, optimálních fyzic-
MggJB JfrBiOTrWUWhii inmMTli Kých předpokladů, na které úzce navazuje vysoce náročná příprava. Budeme

podporovat rozvoj těch sportů, ve kterých máme jak tradici, tak i možnosti 
pro dosažení evropské a světová úrovně. Pro tato sportovní odvětví budeme 

Ročník 64 Číslo 12 vytvářet optimální podmínky, a to jak z hlediska výběru a přípravy talentů,
kádrů, vědy a výzkumu, zdravotnického a materiálního zabezpečení, tak i po- 

Vydává Č e sk o s lo v en sk ý  svaz  t ě l e s n é  vý- třebného organizačního soustředění.
chovy  v n a k la d a te l s tv í  O lympia v Praze. Široký rozsah úkolů, o kterých V. sjezd ČSTV jednal, a které je třeba řešit, 
š é fre d a k to r  tě lových ,  časop isů  A l f r é d  přesahuje rámce možností dobrovolné tělovýchovné organizace. Nicméně
J a n e č k y .  Vedoucí  redaktor  č a so p isu  ČSTV jako jediná specifická tělovýchovná organizace má v celém tomto sys

rada:“ J. Trousil , 'předseda, mg.' p e r s k ý !  tému klíčovou, nezastupitelnou úlohu. Soudruh Lubomír Štrougal připomenul,
K. Eidlpes ,  phDr. F. Chovanec,  J. Kot- z e  v  t o m t o  u s i l í  nebude stát sama. Větší měrou se na uskutečňování všech
land, JUDr. O. Ku lhánek, MUDr. F. Mach, těchto záměrů budou podílet i ostatní složky Národní fronty a orgány socia-
R. Marek, J. Maršík, Z. Paulů,  Z. Rem- listického státu včetně národních výborů. V závěru pak ocenil práci desítek
sa a dr. J. Soukup. Redakce: 115 88 tisíců obětavých cvičitelů, trenérů a ostatních funkcionářů, kteří ze svého
Praha 1, K lim entská  u l ice  1. T elefon  volného času věnují mnoho hodin této užitečné veřejné práci,
č ís lo  665 51. R edakční uzávěrka: K 1. v  bohaté diskusi na V. sjezdu ČSTV vystoupil také předseda VSL ÚV ČSTV
dm p řed ch ázej íc íh o  m ěs íce .  V ychází  jed- s Karel Smola. Zdůraznil, že počet organizovaných lyžařů od posledního sjez-
nou za m ěs íc .  Vytisk la Straž, t i sk ařsk é  , ňcrrxT  * , — , . .« .# „ . . , ,  \  „
závody,  n. p„ Kar lovy Vary. Rozšiřu- dU CSTV St° Upl temer 0 deset tlS1C’ *e to vsak len maIe Pr«aanto více nez 3,5
je Poštovní nov inová  s lužba.  Cena 3 Kčs. miI,onu lyžujících čs. občanů. Svaz a všechny jeho složky stále intenzivněji
Inform ace  o předplatném  podá a objed- a í š emi prostředky působí na širokou neorganizovanou lyžařskou veřejnost,
návky přij ímá každá pošta  i doručovate l .  zejména na mládež, s cílem získat ji pro pravidelné, organizované lyžování.
Objednávky do zah ran ič í  vyřizuje  PNS — Připomenul, že další rozvoj lyžařského sportu omezuje kritický nedostatek vý-
ú středn í  exp ed ice  tisku, odd. vývoz  tisku, stroje a výzbroje. Zejména potřeba běžek není kryta ani na 50 procent. Řešení
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto  je naij sHy s v a z u ...  Na tomto úseku budou muset pomoci příslušná minister-
Lisla by la  1. li s topad u  1978. stva a vjádní výbory pro tělesnou výchovu.
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL



NOVÁ FORMULE

pro vylnÉocováiií Světového poháru á
Světový pohár ve sjezdových disciplínách (SP) přispěl podstatným dílem * '

k novodobému rozvoji závodního sjezdového sportu. V odborných kruzích ' IOPÍÉw P^s i  I *
federace převládá dokonce názor, že SP změnil od základu sjezdový sport a že
změnil i jezdce. Při nástupu do 13. kola této velkolepé soutěže je třeba si 1||1 K i w i  /
připomenout, že její forma podléhá neustálým změnám a že se dosud nepo fK
nařilo jí dát podobu, která by byla v souladu s původním úmyslem zakladatelů. \
V představách FIS a její odborné komise pro SP je nejvyšší trofej soutěže, I  j H A
křišťálový glóbus, určena nejlepšímu všestrannému jezdci sezóny — závodníku, I 111IÍ&
zaměřenému na všechny tři sjezdové disciplíny. Realizovat tuto myšlenku se i
podaři’ 0 jen v prvých dvou ročnících, v letech 1967 a 1968, kdy vítězem se |! \
stal zcela výjimečný zjev světové sjezdařiny Jean-Claude Killy, který jako H
první přejímal v roce 1967 Evianskou trofej za tři vítězství v každé disciplíně. 1

Brzy po odchodu Killyho se situace 78 hovoří jasnou řečí; v čele tabulky 
změnila. Retrospektivní pohled na vy- se umístili jen specialisté — slalomáři 
sledky odjetých dvanácti ročníků SP i sjezdaři. Závodníci na 1.—4. místě 
dokumentuje, že SP v rozporu s úmys- Ingemar Stenmark (150 bodů], Phil 
lem jeho zakladatelů, přispěl v ne- Mahre (116 b .), Andreas Wenzel (100 
malé míře i k nežádoucímu vývoji zá- b.) a Klaus Heidegger (95 b . ), nedo 
vodního sjezdového sportu — k jeho cílili ani jediného bodu ve sjezdu a 
extrémní specializaci. Z dosavadních specialisté ve sjezdu na 5.—7. místě 
12 vítězů (Killy 2X, Schranz 2X, Franz Klammer (70 b.], Herbert Plank 
Thoni 4X, Gros IX ,  Stenmark 3X ) (70 b.) a Josef Walcher (60 b.) nevy-
jen Killy byl univerzalistou, všichni jeli jediný bod ve slalomu nebo v ob- Miroslav Sochor^ dohře reprezentu je  
ostatní byli převážně techničtí jezdci, řím slalomu. CSSR ve s jezdových disciplínách. Ten-
zaměření na slalom a obří slalom. Specializace se dále rozvíjí, ba do- ^0 íe z obřího slalomu Velícg.
Thoni dokonce, původně vynikající konce v technických disciplínách do- ceny ovens a
sjezdař, sê  přeorientoval na slalomáře, chází ke „specializaci“ mezi specia-
protože věděly že vyhodnocovací for- n sty, mezi jezdci slalomu a obřího 9. ledna 1978 nasbíral 150 bodů. Nikdo
mule zvýhodňuje technické jezdce. slalomu. Jen několik málo závodníků, z jeho konkurentů  iiž nebvl s to iei
eho kalkulace, jak se později ukáza- n ap ř . s tenmark, Heidegger, Gros, poS ů  p S ^ J £ ě r S k Í £ v i S

lo, byla uspesna. Phil Mahre, Andreas Wenzel a něko- 9 , ’ „ v- , ..
Jiná je si tuace u žen. V ženském lik dalších jsou v současné době 0 ‘ /  ' rovs Pie S 1_

sjezdovém sportu nejsou výkonnostní schopni dosáhnout špičkových výko- hem, který si Stenmark dokazal vy-
rozdíly mezi jednotlivými disciplínami nů jak v obřím slalomu, tak ve sla- pracovat, ztrati la  celá soutěž a pře-
tak výrazné. Pateronásobnou vítězku lomu. Heini Hemmi, specialista  v ob- devším její finále citelně na zajíma-
SP Annemarii Moserovou-Prollovou, řím slalomu se 60 body na 8. místě vosti. Pod tíhou dobře vedené argu-
mimořádný talent světové sjezdařiny v celkové klasifikaci SP 78, bodoval mentace kritiků rozhodla se komise
posledních let, ani úspesnou Ro s í jen v obřím slalomu. cp R r-puj^j nlatn^ wbndnnpnvapí fnr-
Mittermeierovou nebo vítězku SP 78 Přl veškerěm resp?ktu k výkonfira L “ 0u^ p o s a d a ^  komLe Serge

U nelze P°k ladat za Gustava Thoniho v létech 1971-1975 Lang oznaell za „doplněk předpisu
• _ , 9 mimořádně talentovaného Ingemaia 0 vyhodnocování SP, který nemění

Kriticky pohled na vyhodnocovaní Stenmarka v posledních třech  letech, . . , , _ . , . . „
soutěže o SP neznamená neuznávat převládá jak v komisi FIS pro SP, tak Jeho dosavadm smysl a charakter,
nebo snižovat význam vysokého spor- v komisi FIS pro alpské lyžování ná- Až se tento článek dostane do ru-
tovního mistrovství specialistů. Na- zoř, že není spravedlivé ani správné, kou čtenáře, budou boje o SP 79, kte-
opak právě specializace umožnila do- aby pohár vítěze v nejhodnotnější r ý tentokrá t  proběhne v ČSSR, USA,
sáhnout současné, přímo fantastické, soutěži sjezdového sportu, získávali Kanadě a v Japonsku v plném prou-
úrovně výkonnosti ve sjezdovém spor- soustavně a výhradně jezdci technic- du PrQ t kdož růb’gh soutěže 0 3P
tu. Výsledky celkove klasifikace ve SP keho zamerem, k te n  za cela léta sou- . . ..  ̂ „ ,

. . .  . , sleduji, bude vhodnou orientační po-teze nejeli ani jediný závod ve sjezdu. o J ’ , . , _ , 1
Ve snaze podnítit  zájem a všestran- mučkou znalost kriterií nove výhod
nost ve sjezdovém sportu a ve snaze nocovací formule, které uvádíme ve
odstranit handicap sjezdařů, byl v tři- s tručném shrnuti:

j n  náctileté historii SP bodový systém „ .. , . , ..... ,J ®  , , •  Celková klasifikace — do celko-J H  vyhodnocovaní menen devětkrát,  na- , _  ,
j H  posledy v letošním roce. SP 79 se tedy ve klasifikace SP se započítávají in
i w  pojede opět za nových podmínek, ač- nejlepší výsledky, docílené v každé

. I  koliv v Bariloche bylo rozhodnuto, že disciplině, v sjezdu, slalomu, obřím
I I  formule pro vyhodnocování SP bude slalomu a v kombinaci; maximální po-

I JŘ I  platit beZe změny do konce roku 1973- čet dosažitelných bodů je 12 X 25, tj.
Vyhodnocení formule SP, platná 300 bodů.

I,,! i  v uplynulé sezóně, byla ostře napa-
—I - > | t | | l  ^  1 děna. Bylo jí vytýkáno, že zvýhodňu- •  Individuální klasifikace pro

i j g k  ; I %  je slalomáře proti sjezdařům, kteří vyhodnocení vítězů jednotlivých disci- 
I  za daných podmínek nemají šanci na plín SP, ve sjezdu, ve slalomu a v ob-
|  vítězství. Pravdou je, že Stenmark řím slalomu, se jako dosud započílú-

\  I  v sérii 6 vítězných závodů za sebou vá pět nejlepších výsledků, dosaže-
'-'4; , ^  1  (3X slalom, 3X obří slalom] již ných v závodech příslušné disciplíny.

^ __________________________________ •  Kombinace — vyhodnoceny budou
Paul Frommelt (L ichtenšte jnsko) pa- čtyři kombinace (3X sjezd a slalorn, 
tří k  úspěšným závodníkům ve sjez- IX  sjezd a obří slalom), tři nejlepší 
dových disciplínách. Na obrázku při výsledky budou započítány do celkové 

letošní Velké ceně Slovenska  klasifikace závodníka.

2



n l * r r t v o c f r t ^ r o l ;  Příprava MS 1979 W W W ^
disciplínách: sjezdu, slalomu a obřím r , , H l f l W  ™ «  ■ « »  ®  ' ’ L / %
slalomu, boduje prvních 25 závodníku .  .  í j H B l a l j ;
(bodů 25—1); v ostatních závodech W S0 ^ 0 C»
boduje jako dosud prvých 10 závod- f i l f

o Pohár národů — PN získává na lyžích
sáhlo největšího počtu bodů v celko- Jediným mistrovstvím světa lyžařů
vé klasifikaci mužů a žen, doplněný v „n ?,vd sezóně 1978-79  bude pátý . ^ S č í.í
, , t 7 ročník světového šampionátu v letech mSSSIffS^ĚM>, » J t m W M I
o body, získané cleny družstva ve na lyžích) který se koJ á 16. _ 18. břez_ j P r  « ¡ ¡ g
finálovém paralelním závodě. na jgyg v jugoslávské Planici. Jugo- -,f* ^ B i l

,, „ c e  cn .. . „.. ... slávský lyžařský svaz byl pořadatelem ^  ť^ K lW Ě SĚ Ě  TBfšgt
Komise FIS pro SP motivuje přijaté prvního mistroí ství s v í t a l  této ná- " T X

doplňující předpisy vyhodnocovací ročné disciplíně v roce 1972, kdy v m A
formule SP takto: Planici zvítězil Švýcar Walter Steiner ijg k

-  dá se předpokládat, že doplňu- před Hei" ze 'n Wosipiwem (NDR) a čs. f
ící ravidla se ro mnoho š ičkov ' 1 reprezentantem Jinin Raškou. jĚĚM mJK.l plavíc a St. pio nmo ÍO SJllC <OVýC 1 PpclrnQlnvpnčlí • M§ĚĚiĚ£Ě Mjjk

jezdců stanou stimulem pro účast * skokani v letech «|
v závodech  ̂ ve všech disciplínách lyžích Pa t ř i '

— pravidla nediskriminují specia- love špičce.

listy v žádné disciplíně. Umožňuji kaž- S M /  d á lšČ d v ě^ eď af-  1 1
dému závodníku bez ohledu na spe- « L ,  le, k teré  vyboio- ■ »  # * l y É
cializaci bodovat nejen mezi deseti val Karel Ko_ ‘ I1S# I
nejlepšími, ale také mezi 25 nejlepší- dejška. V dru- Pohled z nájezdu mamutího můstku
mi závodníky, a to v závěrečné fázi hém ročníku světového šampionátu v Planici
soutěže. v r. 1973 v západoněmeckém Oberst-

dorfu získal bronzovou medaili, aby ň S„ tn( . *■ .__x+ • - , - .
Serge Lang zvláště zdůrazňuje, že 0 dva roky později v rakouském Kul- ni v K r a n jk é  G o ř r k d e  m aň být ubv’

nová pravidla nezvýhodňují sjezdaře mu se stal mistrem světa. V Oberst- toyáni J  s tředu i 4k březnJa . Sficiáí-
proti slalomarum, nebo obráceně. dorfu zvítězil Hans-Georg Aschen- ní trénink bude ve čtvrtek od 9.30 ho-
Kdyby např. specialista ve sjezdu vy- pach prad Steinerem dy! din. V pátek 16. března ve stejnou
h rá l  tř i  sjezdy a tř i kombinace, nezís- X 3 V 8}1 hodinu začne první soutěžní den, v so-
ká více bodů nežli slalomář, který po K. 1 Schnabi (Rakousko). Na posled- botu v g 30 hod. d ru hý a v neděli 18.

třech  vítězstvích ve slalomu a v ob- kersundu p o d ru h é  v y b o jo v a l  nňSrov-  fg8211,l i a v n o s t n ^ ž a S T ^ e n '116- ^ ^ Ž O
rím slalomu získá 150 bodů. Kdyby ský t i tu i Švýcar Steiner před Raku- J8^  X k X X Í iX  rn íL  ] V °
takový případ nastal, využijí oba zá- šanem Tonim Innauerem a Henrym X '  L  n , , J .
vodníci nových pravidel a budou nepo- Glassem (NDR]. Ještě další čs. sko- ~ Rate(CĚ:‘Pianica je poslední a nejvý-
chybně startovat i v závodech ve kani zasáhli do bojů na prvních de- XXífXXXIn V1 ™ n 1 SXío -V
svých slabších disciplínách a to v zá- seti místech mistrovství světa. V prv- ? ‘ s a ysce 879 1199 P am 'bvycn sídubicn uiscipnnacn, a xo v za ročníku Tarnmír TirTak hvi nátv ce ma Pet lyžařských můstků, nejpo-
věru sezóny, kdy boduje prvých 25 _  umístgní mgj Rudolf HdhX  pulárnější je mamutí s kritickým bo-
a nikoli jen 10 závodníků. To je pro- y ¿bers tdorfu  a Leoš Skoda b y f  sed- dem 16,5 Malá obec má jen 600
pozice přija te lná pro každého výkon- mý ve viker^undu František Novák ODyvatel> lepši ubytovací možnosti
nejšího jezdce SP. obsadil šestr a Škoda desáté místo. }sou v Ki a njské Goře, vzdálené 6 km.

Vyslovovat prognózy o tom, zda po Doufejme, že i příští rok čs. skokani to zname středisko zimních sportu

dlouhých letech experimentováni byla S p ě š n ě  zasáhnou do bojů na prvních ýl'í' 'i'tiuij' \ i £ S ' ležícíma8 ďSkové
cl nebyla konečně nalezena ideální m istech^po^labšlch  výsledcích v uply- Dále vede

formule, umožňující realizovat záměr ^  . .. z Kranjské Gory silnice do rakouské-
zakladatelů soutěže o SP, aby vítězem Českoslovenští reprezentanti se za- |10 v m ^ hu 

 ̂ 3 psali také do listiny světových rekor-
SP se stal nejlepsi všestranný jez- dů v letech na lyžích Nejdříve Da- m A (; MTTnoTAVA nprnMnŽMÍKA
dec sezóny, by nebylo seriózní. Parna- jjbor Motejlek v roce 1964 v Oberst- HLA^ MIL0SLAVA BELONOZNIKA
tujeme sice, že v sezóně 1974—75, kdy dorfu výkonem 142 m, po něm dva- Člen skokanské komise Mezinárod- 
do programu SP byly poprvé zahrnu- k rá t  Jiří Raška v roce 1969 v Planici. ní lyžařské federace (FISJ Miloslav
ty tř i  kombinace, se Thoni stal vítě- Nejdříve letem 156 m, jímž vyrovnal Bělonožník řekl k světovému šampio-
zem SP 75 po tuhém boji s Klamme- rekord Nora Bjdrna Wirkoly a potom nátu:
rpm V nnciPriním ■závndo m n tň í j  164 m. Raška na starém mamutím „Pro páté mistrovství světa v letech

v závodě muže p oti muži ve Val Gar mC'StkU V P1° " lcl vyhrál v roce 1966 M  lyžích Pře l‘ našim Jfgoslávským„ p „ Týden letů na lyžích, o dva roky poz- přátelům především dobré počasí. Při
dene. Thoni, který tenkrá t  vyhrál vse- dgji Memoriál Janeze Poldy a v roce dobrém počasí se zkušení organizátoři
chny kombinace (75 b.J, nashromáždil 1969 na novém mamutím můstku Tý- z Planíce a celé Slovenie jistě posta-
do celkové klasifikace 245 bodů, den letů. V současné době je držíte- rají o plný úspěch, neboť právě Plani-
Klammer získal v kombinacích 21 bo- lem světového rekordu Toni Innauer ca je kolébkou této odvážné disciplí-
dů a v celkové klasifikaci 240 bodů; (Rakousko] výkonem 176 m z roku ny. Při malém jubileu — pátý ročník
sjezdař Klammer byl jen o 5 bodů zá 1976 v Oberstdorfu. světového šampionátu — bude jistě
slalomářem Thónim. Teprve závěr se- Pořadatelé MS 1979, které se koná vzpomenuto, že od prvních letů na 
zónv ukáže zda snecializace nezanus- pod zastitou jugoslávského prezidenta lyžích pod vedením ing. Bloudka uply- 

7 „ ’ _ }  ̂ p _  Josipa Brože Tita, se pečlivě připravují . nulo již 45 roků.
ti a u dnešní sjezdarske generace pří- předsedou organizačního výboru je Za tuto dobu prodělala tato disci-
liš hluboké kořeny, jinými slovy zda Niko Belopavlovič, technickým delegá- plína ohromný vývoj, právě tak jako
nová vyhodnocovací formule byla na- tem FIS Nor Thorbjorn Yggeseth, ve- stavba můstků pro lety na lyžích. N a
tolik přesvědčivá, že změnila myšlení doučím měřičů délek Miloslav Bělo- ši organizátoři z Harrachova, kde ma-
i taktiku reprezentativního počtu vý- nožník. Jugoslávci očekávají na své- jí být mezinárodní závody v letech na
konných jezdců a jejich trenérů. tovém šampionátu rekordní účast a novém můstku v roce 1980 a v roce

nový světový rekord. Můstek má nor- 1983 pak 7. ročník mistrovství světa,
mový bod 120 m, kritický 165 m a využijí jistě maximálně zkušeností ju-

Dr. OTTO KULHÁNEK tabulkový bod 142,5 m. goslávských odborníků.“ -tr-

3



Na přípravě ■
sovětských I

kých disciplínách znamenají světovou \ $ | |

výrazné úspěchy v posledních letech & ■ ^ |  , 4  *x *$*■* % \ ý  t *
na ZOH a mistrovstvích světa. Čs. re- t j h d  v
prezentanti a trenéři měli příležitost *- <*hg.
se přesvědčit o vynikající výkonnosti
sovětských závoaníků a jejich ná
ročná přpravě při stále se rozšiřují- .  * ,*  ̂ • ' v š * 4 *' '*** ^
cílil poctu startů v Sovětském svazu ' S  \  Av >O  \
a účasti členů sborně na závodech  ̂ " '*

koncem října a začátkem listopadu Z přípravy sovětského reprezentačního družstva běžců a běžkyň  na asfaltové  
v sovětském městě Apatity za polár- dráze na kolečkových lyžích v Raubiči, která uzavírala přípravné období nové  
mm kruhem. Jeste předtím zhlédl zá- sezóny
věrečný výcvikový tábor sovětského 
reprezentačního týmu běžců a běžkyň
v přípravném období předseda subko- ”V _sovetskem reprezentačním druž- tel Ski v Novém Městě na Moravě. Do- 
mise běhu čs. vrcholového lyžování štvu zen je dále 361etá Galina Kulako- konalá asfaltová dráha  (dlouhá 4800
dr. Jaroslav Potměšil. Využili jsme VOjVa’ 0 mz se~ říkalo, že po letošním metrů ] má náročné param etry  a čty-

s r í L s n  í  m l s  v u  « *
vostí seznámili č tenáře našeho odbor s velkým úsilím a všem ostatním bezecke tratě, pro biatlonisty pak mo- 
ného měsíčníku. Soudruh dr J Potmě- členkám týmu íe příkladem. Podle děrní střelnice, tř i skokanské můstky
šil ochotně zodpověděl všechny naše rozhovorů s trenéry  se s ní zřejmě (dva menši mají umělou hmotu),
otázky. ještě počítá pro ZOH v Lake Placidu. sauna, ošetřovna, posilovna, místnosti

-  Co přinesla vaše návštěva sou- ^ j o k o u  úroveň v soustředění proka- pro masáž a regeneraci sil, staví se
středění sovětských reprezen tan tů  a ^ m° s°y°„va> Smetamnova, Ro- velká hala s dvěma tělocvičnami. Rau-
jaké jste získal zkušenosti? tn L  .  ^S^ 0va’ s® ^ a '  dici bylo dějištěm mistrovství světa

„Čtrnáctidenní stáž znamenala pro ce Zd nňadýfh  záPv o d ^ c  Ak toPrunÍM- biatlonistů v roce 1974 a světový
mne získání cenných zkušeností z pří- ská mistryně Evropy 1976 v Liberci šampionát zde bude znovu uspořádán
pravý sovětských běžců. Vážím si chvororovfi sedmnáctiletá n ad ě in l  v roce 1982.“

ló v to k ý c h  teené rif  ' S T Í u v n t a  ^ ^ " 6  Nikitinová a Goi-nové která -  Jaké další zajímavosti jste

; sr: m r ™ d ^ % u r / S i n k MPa1;! “ že"  ^  , r ° v  —  2 — < « « «
náctičlenného „A“ družstva běžců a - yma m.uzu Jaem ,mal příležitost ka tedru  lyžování Institutu pro těles-

běžkyň v přípravném období, jakož f  ^avefipva  a n n /n rn h n r i í^p h 321' ? 6" n0U vychovu a sPort v Minsku, kde
i kontrolní testy. Příprava měla kva- nech Běl ajeva a Ročeva ZY mladších isem se setkal s bývalým sovětským
m v 1 z a ^ ^ c b n n n ° Vf ’l " f 21ja|j0U &me  se mi líbili Zimjatov, Zavjalol,  Iva- reprezentantem Iljou Pavlovem, který
n L  in?ívpnh p"  u Pla t a i t  K° mj ).le1x'  nov, Lukjanov, Vachrušev a nadějný Íako profesor vychoval silné sportov-
ů m o z S "  d o k o Z  ,kf°.Vze ? ,% % %  ~ ' L  ^  ní 
podmínky pro náročný tréninkový áru?st™. nem Bazukov, svědomitě se institutu výzkumné útvary (problé-
cyklus Velký význam sovětští trenéři  vsak ? lipiavu]e na novou sezónu a mové laboratoře), zaměřené na urči-
přikládají s U s  masáži T  “ dním f t 0*“ 6; ! 1.  do teé  výsledky, má vyhlld- , ý druh sportu. Velkou autoritu  sl zís-
procedurám. v  týdenním tréninkovém cni,ztítr ha v i jn 1,, n j  r,, j ' 1' I j  Pr lPravc kala Běloruská knihovna metodické
cyklu je jeden den odpočinku a při S e j í  , ? a  „a^LíaTtové ¿ ř í z e  s l e m '  y “ ¡"sku, která
význam ^ d n Í č T n ^ 11 Tím Z? Ura?n ° ^ an ným povrchem, přespolních běhů, imi- významně pomáhá i t renérům  a me-
l l l f y í ™  k^' T m’ ze vseS?na táce běhu s holemi i bez nich a po- todickým pracovníkům sovětského ly-

, • ] pohromadě, umožňuji silování. Trenéry družstva mužů jsou žování.

k o u ^ o i ^ t 1“ ^ ^  B~ySthr0V a Kuzněcov. Na tomto úseku Ve vědeckém výzkumu sovětští ly- 
je často předmětem diskuse trenér- ^ Ch“  ™IafV Zf V° dniC1 prisU do „sb° r ‘ zařští odborníci spolupracují se zá-
ských kolektivů. Zásadou je co nej- _ °h 6 ^P rezen tačn íh o  stupci NDR. V přípravném období měli
lépe se připravit na sníh, aby násle- než u kolekťvu ž e ° n ^  *"3ri epS sovětští běžci společný výcvikový tá- 
doval kvalitní trénink. Důležitá je spo- _  v " kterém výcvikovém středisku to r  s reprezentanty NDR v Oberhofu, 
S S 4“  ® J 4?™  l  výzkumem. Zajíš- se dále reprezentanti obou zemí tréno-
%)e. P av ěd eck á  komplexní brigada. prezentantů? váli s bulharskými lyžaři v jejich vy-

vš“ ch ieJýcvikmv“ lInltáborSa T T o fs a e -  ,ip“sl®.d.nI. výcvikový tábor sovět- sokohorském středisku Belmekenu.
dění, jakož i hlavních závodů. Získá- f kycl? bezcu ' . " " T  obdobl se Dal?‘ Prol,lollbem nasl spolupráce se
vá radu objektivizujících údajů, kte- konal v Raubiči v Běloiusko SSR, sovětskými lyžaři nevylučuje v brzké
ré jsou podkladem pro usměrňování vzdáleném 22 km od Minská. Na roz- budoucnosti uspořádání společného
další přípravy.“ loze 14 hek tarů  je zde velmi pěkné soustřední československých a sovět-

— Jaké je složení sovětských repre- výcvikové středisko s novým ubyto- ských běžců.“
zentačních družstev a kdo je vede? vacím objektem, který připomíná ho- JAROSLAV TROUSIL

4



H a JLu m L »  • 7 1 ubytování a stravování]. Jedním z čas-

Potřeba výstavby z mnichf  |  W í a  ny prirody a životního prostředí. Ne
všude jsou vytvořeny potřebné územ- 

f  I w f  /  g /  ■ ně plánovací přípravné podmínky, vy-

tělovýchovných zařízeni v horách
lyžovaní, jehož obliba se v průběhu  necelých sto let rozšířila z tradičních podhorských oblkstech L č n e m e  radí
str^diseK v alpských a severských zemích do všech příhodných míst naší pla- kálněji řešit záležitosti týkající se vý

stupňů .0 ° pa VSU 6 P° Cet lyŽaM VŠeCh věkových a výkonnostních stavb^, rozvoje a provozu zařízení, po
kterých trvale stoupá poptávka. Jde

Je tedy zcela pochopitelné, že vlna tivace s přímou vazbou na návra tnost n a™ tedy 0 nalezení nejvhodnějších
zájmu o tento sport, nazývaná v po- vkládaných pros tředků — zisk přiná- způsobů, jak docílit maximálních pří-
slední době lyžařskou explozí, nevyne- sejí hotely, lanovky a doprovodný ces- nosů za relativně přiměřených obětí,
chává ani naši zemi. Říká se, že v Ces- tovní ruch a obchodní ruch  kolem vý- Početné shromáždění odborníků 

ov„ensku lyžuje asi jedna čtvrtina zbroje a výstroje sportovců. v Harrachově znamenalo hodně pro
občanu. Horské a některé  ve s tředních v  zemích se socialistickým zřízením vzájemnou výměnu zkušeností a růz-
polohach Ježici oblasti našeho^ státu  je potřeba výstavby moderních zim- ných informací. Došlo ke srovnávání
map poměrně dobré a příznivé pod- nich středisek dána snahou poskyt- jednotlivých místních situací v naší
imn<y pro rozvoj stávajících a i pro nout pracujícím co nejlepší příležitost vlasti a v jejich oblastech s mnohdy
případný vznik nových zimních středí- pro krátkodobé i dlouhodobé pobyty odlišnými charakteristikami. Všichni
sek, ve k terých lze zajistit  prostředí, n a horách  a pro sportovní činnost za- víme, že jiná je situace v Krkonoších
Ktere lyžaři, turisté a další vyznává- měřenou na regeneraci sil. Současně (v nejnavštěvovanější horské oblasti
ci zimního pobytu na horách potře- Se sleduje i další úkol, aby střediska v přepočtu návštěvníků na 1 km2 úze-
„UJ11 A o p o t r e b e  budovat a zlepšovat a jejich zařízení plnila úlohy na úse- m í ] , J in á  je pak v Tatrách, Jeseníkách,
není třeba ani chvíli pochybovat. ku přípravy závodníků, různých sou- na Šumavě apod.

iPtí o H á ! ™  ™ S6h° St0~ tězí a akcí v oblasti výkonnostního a Je třeba  ještě zdůraznit,  že nejpo-
Širh hnr QmiQt^H'nh«inaHSteVf~lkaU n f '  vrcholového sportu, případně i státní četněji jsou ve všech případech na

ha r  s ^ s t r e d o v a l  do středisek, reprezentace. horách zastoupeni návštěvníci -  vy-

ziri 7P1^Ptní^h P nhHnhfla vHClt0Ui ^  ~ Proto z Popudu Domu techniky a znavači volného, prakticky neorgani-
fnntí-pp J  i m i , -  ? d0b!- kdy Plndd České vědeckotechnické společnosti zovaného pohybu na lyžích a to jak
Z f n i „ L Ž S j lStlMí urls tlck° - rek reacni v 0st í  nad Labem a CsTV / ošlo letůS sjezdových, tak i běžeckých či tur is
rifskn ° x /X ySle —T  na jaře v Harrachově k dalšímu setká- tických disciplín. Na dalších místech
na kšn r r íaS  MlyI\ ,  bpicdk ní odborníků a zájemců, kteří se v na- jsou pak lyžaři s činností víceméně
t - ’ rbske Pleso apod. S po- gem státě různými formami práce po- organizovanou a se speciálním zamě-

o S í  vvnžív/ní dílejí na rOZVOjÍ’ Vystavbě a provozu řením -  skok, branné disciplíny, zá-
většinnn ífká í l fn  X  stiedJ sek se zimních středisek a zařízení a kteří vodní lyžování všech druhů, krasojíz-
ln _s_ ,p°tp w  C “ t0>. Yy?°Yova‘ Pro svou Práci potřebují stále nové da, akrobacie. K tomu přistujují růz-

• T ’ neni pJ ay e n e lvdodneJsi pro informace, poznávat názory a zkuše- né kursy, hrom adné zájezdové akce,
slovenská06111 zkusenost Pouze česko- nosti druhých a prostě získávat síly školení, výcviky, lyžařské školy, dět-

' „ „ pro svou další činnost. ské koutky apod. Své místo požadují
Všude se začalo něco dělat, aby by- jak už bylo v úvodu řečeno, máme tréninková s třediska mládeže, v rcho

ly lepe uspokojovaný požadavky zim- v ČSSR relativně i absolutně dost pří- lového sportu a nespočetné soutěže
„?p° r.tu a sportovců — především ležitostí pro život a případný vznik závody a další akce — mnohdy mimo-

iyzaJJ '  Objevily se první speciální ly- dobrých zimních středisek, ale nemů- řádného  (mezinárodního a reprezen-
zarske stavby a úpravy, jako můstky, žeme být vždy spokojeni s úrovní vy- tačního) charakteru.

Jlekv°Vl X n v W d Mpyapi0běŽf CkéK t r X ’ baV8ní a užívaní zařízení. Často se Jde tedy o souhrn  více než různoro- 
„t -kyh 1 í̂ ky' N J d. j f  se “ tím do- setkáváme s různými formami impro- dý ve svém základním složení, v in-
r řáze ln  í  kr n ^ X V kde pos}upne do" vizace a nedokonalostí v oblasti spor- tenzitě využívání a v početnosti účast-

stává,icich s S S  t0VnĚ teChnlCkě 1 d0pr0V0dné ína t ,ř - n IM - T°  ^  1e v základem
nový komplexů — mnohdy tzv. na ze-

ř^d i^e^  tradi^

přírodních podmínek a dále pak eko- i

cestovního ruchu a obchodu. V ob- Na našich horách jsou velmi pěkn é  lyžařské terény. Tento záběr je z Orlic- 
lasti kapitalistické stojí v pozadí mo- kých  hor

5



potíží, k teré  nám naše každodenní tosti charak te ru  vodohospodářského, a uspokojit poptávku, jejíž důsledky 
práce přináší, k teré  na nás stále více energetického a likvidace odpadků. všichni dobře známe. Ve slovenských 
a více doléhají a jejichž odstraňová- Stoupající návštěvnost horských stře- horách  je situace příznivější, avšak 
ní by měla přinést přestavba a moder- disek se současně stoupajícími nároky i zde by se dalo hodně zlepšit, dopl- 
nizace stávajících a výstavba nových na s tandard  vybavenosti, mnohonásob- nit a rozšířit.
lyžařských středisek a zařízení v na- ně zvyšuje spotřebu vody, elektrické Lze ještě konstatovat, že naše la-
ší zemi. a tepelné energie. A jelikož jde ve- novky jsou relativně nejs tarš ím do-

Náš problém není navíc jednoduchý směs o horské pramenní oblasti, na- právním prostředkem, který občané 
tím, že svou polohou ve s tředu Evro- stávají mimořádně vážné situace v ob- našeho státu  používají. Jezdí rozhodně 
py, mezi zeměmi s méně příznivými lasti likvidace odpadních vod a pev- v modernějších autech, autobusech a 
podmínkami, jsou naše horská i zim- ných odpadků a udržování žádoucí vy- železničních vagónech. S moderniza- 
ní střediska čím dále, tím více vyhle- váženosti v ochraně životního a pří- cí starých a výstavbou nových zaříze- 
dávána zahraničními návštěvníky. Dů- rodního prostředí. ní jde souběžně péče o dokonalý pro-
sledky, která  tato skutečnost přináší, 5. Obecná ochrana  přírodního a ži- voz, který si dnes, v době nedostatku  
všichni dobře známe. Pravděpodobně votniho prostředí v oblastech hor- pracovních sil, neumíme představit 
je to pro nás i určitým hospodářským ských zimních středisek je pochopi- jinak než pomocí strojů na úpravy po- 
přínosem, který by mohl být ještě vět- tělně základní podmínkou, na kterou vrchů sjezdovek, svahů, běžeckých 
ší, kdyby se vytvořily podmínky pro musí brát ohled každá vnější činnost. tra tí  apod.
přijetí všech a třeba i dalších zájem- Vnikání „civilizace“ musí být proto Návštěvníci hor a především vý- 
ců ze zemí střední,  západní a severní mimořádně citlivé a ohleduplné. Na konní sportovci potřebují další doplň-
Evropy. druhé s traně vhodnou regulaci přílivu ková zařízení, jako tělocvičny, posi-

Je tedy nesporné, že se musíme tr- návštěvníků do oblastí, k teré  jsou lovný, sauny a další. Pro potřebu vý- 
vale zabývat snahou o vytváření lep- pro sport a zimní pobyt dobře připra- riky je třeba počítat s vhodnými míst- 
ších podmínek pro pobyt a sportovní vény a vybaveny, může přispět k udr- nostmi (učebny, kabinety, kinosály 
činnost statisíců zájemců o naše hory žení klidu v místech, kam by mohl po- apod.).  Zmínku zasluhují i doplňková 
v zimním období a napom áhat by nám stupně být volný přístup úplně za- zařízení, jako úschovny výstroje a 
mělo dodržování rozhodujících zásad, staven. výzbroje, opravny, seřizovny a půj-
platných pro modernizaci stávajících 6. V horském zimním středisku ne- čovny. Výčet uzavírají objekty a pří- 
a zakládání nových středisek: vystačíme pouze se základními služ- slušná zařízení Horské služby a sta-

1. Zimní střediska by měla vždy le- bami, jako jsou ubytování, stravování, nic ,Prviní pomoci. I při přínosech,
žet na hlavních, trvale sj ízdných ko- sportovní a dopravní zařízení. které  přinesla technická zlepšený vý-
munikacích (silničních či železnic- Nezbytně nutná  je obchodní síť, zbroje lyžařů,^ přibývá se  ̂ stoupajícím 
nich), prakticky tedy většinou v údol- doplněná opravnami, půjčovnami, dále množstvím lyžařů počet úrazů, na je- 
ních polohách. Jde nejen a zajištění přistupuje zdravotní péče, informač- Lchž likvidaci musíme být připraveni, 
dostupnosti pro návštěvníky, ale též ní služby apod. Do jisté míry lze ty- . Závěrem lze s tručně konstatovat, že 
pro zásobování, odvoz odpadků a jiné to věci sloučit s všeobecným výbavě- zíit l iiI horská střediska potřebujeme 
služby. S tím úzce souvisí rozmístění ním, které  slouží též místnímu obyva- v největším počtu a pokud možno 
ubytovacích, stravovacích a dalších telstvu, bez kterého je život a pro- v n eJlePší kvalitě a navíc co nejdříve, 
objektů závislých na dopravní frek- voz zimního střediska nemyslitelný — tomu potřebujeme dobře připrave- 
venci. Rozptyl těchto objektů do vol- jde převážně o zaměstnance služeb, pracovníky, od projektantů  přes
ných poloh a ploch, které  by se mohly obsluh apod., pro k teré  musí být realizátory až po budoucí provozova-
a hlavně měly lyžařsky využívat, je k dispozici také vhodné ubytování. To tele. Setkání odborníků by měla být
naprosto špatný. Úplně špatná je dis- je další složitá oblast, jejiž detaily co nejčastější a výsledky jednání by
lokace ubytovacích a stravovacích ob- přesahují rámec našich témat, ale je se m“ ly Pí’ímo promítat do naší další
jektů do vyšších horských poloh. Zde třeba o ní alespoň vědět a s ní po- spolecne prače.
máme u nás bohužel příliš mnoho čítat. OLDŘICH JAROLIMEK
špatných příkladů a další stále ještě 7 Hlavním bodem je vlastní vyba-
přibývají a to jak při rozšiřování stá- venost střediska sportovním a tělo- l / n p h í l l f  Í1 llf ÍTIM11Q E/lf f lS I/f í l t
vajících, tak  i při vzniku nových kom- výchovným zařízením. fxUulluU (J ly il8| J I |u l \y  I lu V lu l
plexň. S dopravní dostupností souvisí _  SVahy a volnými plochami Vedle suverenity sovětských běžců
i budovám autobusových term inálu  a _  sjezdovými a slalomovými tra těm i byl nejpozoruhodnější událostí běžec-
zachytnych parkovišť osobních vozu _  běžeckými tra těm i kých sJ0Utěží Z0H 1976 v Innsbrucku
a navazna místní doprava ve strč- _  skokanskými můstky^ nástup americké běžecké hvězdy Billa
disku. ^  vertikálními dopravními zařízeními Kocha. Tehdy jednadvacetiletý získal

2. Další a^ mohlo by se uvést, že doplňkovými zařízeními. na 30 km stříbrnou medaili, v patnáct-
přímo samozřejmou okolností, je dob- O všech jednotlivostech lze pouze ce bodoval na šestém místě. Od té do- 
ré uvážení p rům ěrných přírodních  shrnout, že v našich československých by však nepřesvědčil a na MS 1978
podmínek. Nadmořská výška lyžař- podmínkách máme všude možnost a v Lahti se musel spokojit s 15. mís-
ských terénů, p rům ěrná vrstva sněhu příležitost zvýšit využitelnost stávají- tem na 15 km, na tř icítce byl tř iatři-
a délka trvání zimních podmínek by cích zařízení jejich důslednou moder- cátý.
měly být v relaci s kapacitami zimní- nizací, úpravami apod. Například roz- Ale ZOH 1980 jsou v jeho zemi a 
ho střediska a s vynakládanými in- šířením sjezdovky, odstraněním kame- zdá se, že Lake Placid nedává Ko-
vestičními prostředky. nů, odvodněním a zatravněním lze chovi spát. Před letošní sezónou strá-

3. Velmi závažnou záležitostí je roz- zvýšit průjezdnost a bezpečnost. Při- vil nějaký čas ve vysokohorských pod-
hodování o celkových kapacitách  zá- dáme-li výměnu starého vleku za mo- mínkách Morte-Plaine, kde našel
kladního vybavení objekty stravova- děrní velkokapacitní zařízení, může ideální podmínky a zajist il  si ubytová-
cími a ubytovacími. Svou úlohu zde výsledek představovat trojnásobek až ní i na příští rok.
hraje jednak různorodost zájemců a čtyřnásobek dosavadních čísel. Hovoří se o velkých tréninkových
jejich požadavků a potřeb, dále pak jen v ČSR máme více než sto evido- dávkách, které Koch absolvuje. Podle
nerovnoměrnost zájmových období váných lyžařských můstků, z nichž jen očitých svědků si denně na záda na-
(vánoční a jarní špičky), citlivost na necelá polovina může sloužit součas- kládal batoh a pak v jednom zátahu
současné povětrnostní a sněhové pod- ným požadavkům. Zde platí zásada: absolvoval padesát i více kilometrů,
minky. U nás přistupuje trvalý boj méně zařízení, ale dokonalých s celo- Sám říká: „Trénuji daleko více než
mezi zájemci o tzv. vázaný a volný sezónní údržbou a provozem. Verti- před dvěma lety, rád  bych v Lake
cestovní ruch. Zde máme na mysli na kální doprava (lanovky a vleky) je Placid zopakoval své dobré výsledky
jedné s traně zotavovny a pobyty ROH, v čSR zastoupena dvěma kabinovými z Innsbrucku. V létě se příliš nespo-
podnikové chaty, hromadné tělový lanovkami, asi dvaceti sedačkovými léhám na vysokohorskou přípravu,
chovné akce, na druhé straně pak ne- lanovkami, asi stem těžkých a tiší- v mém bydlišti Vermontu žádné hory
organizovanou návštěvnost dožadují- cem malých vleků. S výjimkou několi- nejsou a krosy tak řka  neběhám. Mám -
cí se volných hotelů, bufetů, hostinců, ka v poslední době postavených září- totiž potíže s koleny a tak přednost
soukromého ubytování apod. Do této zení jedná se vesměs o zastaralé  dru- dostává kolo nebo kolečkové lyže.
skupiny stále přibývá zájemců z řad by a typy s nízkými přepravními pa- S činkami vůbec nepracuji a tak se
zahraničních  návštěvníků. rametry. Jen náhradou  za volný mo- vlastně vždycky už těším až přijde

4. Limitujícími faktory, které  nelze děrní d ruh lze dosáhnout několikaná- zima a sníh, já vezmu lyže a trávím
podceňovat, se u nás stávají záleží- sobného zvýšení přepravní kapacity hodiny v bílé stopě.“ -kt-

6



Hry, soutěže a pohybové  
úkoly při výuce lyžován í

V dalším pokračování lyžařských cvičení, která je mož- VŠEOBECNĚ K HRÁM, SOUTĚŽÍM A POHYBOVÝM 
no použít buď jako výukové hry, soutěže nebo pohybové ÚKOLŮM PŘI NÁCVIKU OBLOUKŮ
úkoly, uvedeme příklady pro nácvik sesouvání, skoku ze při náCviku oblouků se často používají metodické va- 
snehoveho mastku a pro výuku jednoduchých obměn ly- riace> jejichž příklady zařazujeme úvodem. U jednotlivých 
zarských oblou u. obměn lyžařských oblouků uvedeme pak něk teré  z těchto

s v í  variací pouze tam, kde je jejich uplatnění účelné zdůraznit
SESOUVANÍ nebo rozvést.

V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  cit pro hranění. Udržení rov- — Jízda za cvičitelem, za vodičem,
nováhy při příčném pohybu. Stočení lyží oběma nohama. — Jízda s držením za tyče — dvojice vedle sebe, za
Sesouvání z úkroků sebou — trojice.

a) Sestupovat s tranou krátkými rychlými úkroky — lyže — Koordinovaná jízda ve dvojicích — vedle sebe nebo 
autom aticky přejdou v krá tké  sesouvání. Komu se podaří za sebou.
naznačit sesouvání? Kdo se vícekrát sesune? Atd. — Sjezd s využitím terénních  tvarů.

bj Kdo se dokáže po několika úkrocích co nejdále se- — Sjezd na různém sklonu svahu,
souvat? — Sjezd za různé rychlosti.

cj Kdo dokáže přejít  do sesouvání po jednom úkroku? — Sjezd na různém sněhu (upraveném, neupraveném, 
Kdo to dokáže několikrá t po sobě? vodivém, tvrdém, hlubokém atd.J.
Sesouvání ze sjezdu šikmo

Kdo dokáže ze sjezdu šikmo udělat několik úkroků smě- 
rem dolů — vpřed a přejít do sesouvání? Kdo to dokáže mm T  *  |  . y  , f  T
po jednom úkroku? B  A ĚBm h k Í  w  J  I  |  i  »  i
Koloběžka

Ze sjezdu šikmo přejít do sesouvání, přičemž nižší lyže 
se sesouvá a vyšší lyží se lyžař několikrát odrazí. Kdo se J  m * ]  ^  T  m f  I  H
dokáže po odrazu sesouvat rychleji? Kdo se po odrazu ž -jfc.
sesune dále?
Závod v sesouvání WĚr  ^  f  1  £  T  « 1  f  W M

Od startovní značky se provede odraz vyšší lyží, k terá  ^  *8 A B £ j  i 4 Á B&
se připojí, položená na plochu, k nižší. Kdo se sesune dál?
Sesouvací akrobacie

Kdo se dokáže po odrazu vyšší lyží sesouvat střídavě — Jízda oblouky o různých poloměrech,
šikmo vpřed a šikmo vzad? — Jízda s udáváním rytmu.
Slalom v sesouvání — Sjezd se střídavým rytmem. ^

Sesouvání po brankam i vyznačené trase  — uplatn it — Sjezd v různém postoji (středovém, nízkém],
všechny variace sesouvání — stranou, šikmo vpřed, šikmo — Jízda kolem jednotlivých tyček nebo značek,
vzad. Kdo projede slalom? Kdo projede rychleji? — Slalom v brankách.
Sesouvání s odpichem píezcj ”lf;sem '

Sesouvat se se současným odpichem oběma holemi nad — Paralelní slalom, 
vyšší lyží. Podporovat sesouvání pohybem nahoru  a dolů Dříve než přistoupíme k příkladům her, soutěží a pohy- 
— při pohybu dolů odpich a výrazně položit lyže na plo- bových úkolů při nácviku jednotlivých obměn oblouků, je 
chy Kdo dál, kdo rychleji, kdo ve vymezené trase?  třeba připomenout: za cílový oblouk, účelný ve více nebo
Sesouvání ke značce méně dokonalém provedení pro většinu lyžařů, považuje-

Kdo dokáže při sjezdu šikmo stočit na te rénní h raně  me oblouk z přestoupení o rovnoběžných lyžích. Někteří
lyže nohama a sesouvat se až k určené značce. žáci zvládnou tento oblouk přímější cestou, u jinyc i je
’ , „ - vhodné nacvičit nejprve, třeba jen zhruba, nek tere  pohy-

Sesouvam na znamení _  , něk-niiVrát bově jednodušší obměny oblouku, jako napřík lad  oblouk
Na rytmická znám em  se p n  sjezdu šikmo neko .k rá t  podobně. S některými lyžaři, k teří chtějí jezdit

snížit a vzdv přitom pootočit lyže nohama do sesouvaní. , ť . , , , , , „ 1 *./ — ., ’ 1 ;  , y y kupříkladu také v hlubokém sněhu, nacvičíme i variace
Sesouvaní odkloněním kolen oblouků, které  se zahajují současně a shodně oběma no-

Kdo dokáže při pomalé jízdě šikmo na p iudsím  svahu — oblouky snožné. Zvláště tehdy, jestliže volíme
přejít odkloněním kolen do sesouvaní. nácvik přes jednodušší obměny oblouku, máme mít na pa-
Měnit sesouvání měti, že jde vždy technicky v podstatě o nácvik jednoho

Kdo dokáže v průběhu sesouvání obměňovat je h o  prove- oblouku, jednoho způsobu zatáčení,  kdy přechody z jedné 
dění střídáním položení lyží na plochy a hranění. obměny do druhé jsou často nezřetelné a str ik tn í rozlišo-
Sesouvání podle značek vání obměn je nedůležité. V tomto smyslu je tedy také

Podle značek provádět: sjezd šikmo, sesouvání, zastave- třeba chápat uvedené příklady a vybírat si z nich podle 
ní zahraněním. výcvikové situace svého družstva.
Sesouvání ve dvojicích

V jedné stopě za sebou nebo v souběžných stopách OBLOUKY Z PLUHU
koordinovaně s tř ída t sjezd šikmo a sesouvání. V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  Klouzavý pluh -  přitočení

SKOK 7E SNĚHOVÉHO MŮSTKU vnitřní lyže do rovnoběžné polohy. Odraz vnitřní lyží.
SKOK ZE SNĚHOVÉHO MUSIKU opora  Q hůl o táčen í nohama. Vedení oblouku.

V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  příprava na odraz. Odraz. Po- Girlandy v brankách 
loha těla při skoku. Doskok. Sjezd šikmo v klouzavém pluhu. Před brankou  se lyžař
Skokanské soutěže odrazí vyšší lyží a přisune ji. Úkolem je projíždět branka-

Kdo přeskočí při sjezdu přímo malé překážky? (Vět- mi s rovnoběžnými lyžemi, 
vička, čepice, atd.J Z pluhu do zastavení

Kdo doskočí ze sněhového můstku nejměkčeji? a) Kdo provede ze sjezdu přímo v pluhu rychý oblouk
Kdo doskočí nehlučně? do zastavení? (žák v klouzavém pluhu zatíží vnější lyži
Kdo přeskočí překážku? následujícího oblouku, přisune vnitřní lyži a současným
Kdo skočí dál? energickým otáčením oběma nohama vzpříčí lyže do za
Kdo doskočí do telemarkového postoje? stavení].
Kdo dokáže připojit k odrazu odpich holemi? b) Kdo se dokáže při nasazení oblouku do zastavení od-
Kdo provede po odrazu přitažení nohou? razit nejen vyšší lyží, ale i holí?

7



Kopíruj vedoucího Pletení vánočky
Dvě skupiny, každá sjíždí delšími oblouky z pluhu v zá Dva lyžaři vyjíždějí vedle sebe, první má proti druhém u 

stupu za vedoucím. Která skupina dokáže na určitém malé zpoždění. První oblouk zahajují oba směrem ke stopě
úseku dodržet vzdálenosti a přesně kopírovat stopu ve- partnera  a pokračují vlnovkou tak, aby se stopy obou pra-
doucího? videlně proplétaly.
Snožmo od spádnice

Kdo dokáže již na spádnici připojit odrazovou nohu a Pozn.: Je výhodné provádět stejné soutěže, hry a úkoly 
zahájit smykový oblouk? opakovaně v různém sněhu.

, , , , .  ̂ , , OD OBLOUK0 Z PLUHU K OBLOUKŮM Z PŘÍVRATU
Sjezd primy v klouzavém pluhu ve dvojicích. Přední ly- VYŠŠÍ LYŽÍ 

žař vždy ukáže zadnímu upažením, kterým směrem prove
de oblouk. Po oblouku opět přejde do klouzavého pluhu V ý c v i k o v ý  z á m ě r :  přívrat vyšší lyží. Odraz a př.e- 
a sjezdu přímo. nesení váhy. Přitočení vnitřní lyže. Fáze vedení oblouku.
Vedoucí družstva Střídat oblouky

Družstvo se rozdělí na dvě skupiny. V každé skupině se Kdo dokáže střídavě napojovat střední a k rá tké  oblou- 
střídají po úsecích vedoucí, k teří vybírají stopu pro skli- ky z P i r á t u ?  
pinu (využívají pro zatáčení obloukem z pluhu i terén- v  ťytmu
nich nerovností].  Který ze dvou vedoucích na určitém úse- Kdo dokáže jet na mírném svahu při spádnici pravidelné 
ku vede skupinu úspěšněji? krátké oblouky z přívratu v rytmu „raz-dva“?
Soutěž v technice Kdo přitom dokáže provést odraz vnitřní lyží tak, že se

Kdo dokáže zajet lepší vlnovku oblouky z pluhu se zdú- ?°  něm lyže n adzvedne? 
razněním odrazu vnitřní lyží? Šlapaná
Na znamení Kdo dokáže z úzkého oboustranného přívratu přeska-

Několik oblouků v pluhu -  na znamení odrazit se ZT ]?dné lyŽe 33 d ru h o u ^ (0draz  Podporuje opora
z jedné lyže a připojit ji ke druhé. 0 du ' Lyze sf  J50 vyraznam odrazu nadzvedne, takže je
jj , stale jedna lyze střídavé ve vzduchu. Doskoky jsou
Brankou měkké ] 3 J

f ]  Oblouk z pluhu ze spádnice jednou brankou. Stupňování: Dynamicky připojovat nadzvednutou vnitřní
3] Totez, ale pri odrazu zdůraznit oporu o hůl. lyži a tím docilovat malých smyků.

Soutěž dvojic § nadzvednutou lyží
Jet oblouky z pluhu s odrazem vnitřní lyží před spád- Kdo dokáže jet plynule oblouky z přívratu a přitom 

mci. Totez se zuzeným pluhem. nadzvedávat vnitřní lyži?

S1o!°?1 , . „ Za vodičem s malým přívratem
Slalom oblouky z pluhu otevřenými brankami — kdo je t oblouky s menším přívratem a se zkrácenou pří-

ProJe d e - vratnou fází (za vodičem, ve dvojici atd.).
Podle rytmu Girlandový slalom

Oblouky z pluhu ve skupině se zdůrazněním rytmu (ryt- Slalomové tyče se rozmístí do šířky tak, aby lyžař mohl 
mízující zvolaní, hudba atd.). před každou tyčí provést girlandu ze třech  přívratu vyšší
Zužovat pluh __ __ lyží. Po čtvrtém přívratu provede kolem tyče oblouk od

Jet oblouky z pluhu s narůstající rychlostí a s postup- svahu a pokračuje na druhou stranu, 
ným zužováním pluhu. j j r J SOUKUP

Rozvoj silové vytrvalosti lyžařek-běžkyň
Sportovní praxe ukazuje, že speciální silová příprava se asfaltovým povrchem na kolečkových lyžích (výr. NDR);

uskutečňuje efektivněji při využití prostředků, ve kterých v závodním na sněhu při shodných úhlech tření 2,0—
se pohyb realizuje podle dynamických a kinematických 2,5 st. Sledována byla skupina 5 lyžařek běžkyň — mist- 
charakteristik maximálně se přibližujících závodním. rýně sportu a 2 nositelky I. VT.
K nim řadíme prostředky, které dovolují výběrově rozví- V přípravném období se pro rozvoj speciální síly použí-
jet takové skupiny svalů, které převážně zajišťují celkově vály především jízda na těžkých KL a běh v kombinaci
vykonávanou práci. s imitacemi v silně členitém terénu. Od začátku června

V řadě druhů sportu našly takové prostředky široké byla v každém mikrocyklu (týdenním )) věnována 1 TRJ
uplatnění.  Jsou vyrobeny speciální trenažerové komplety, rozvoji silové vytrvalosti svalů horních končetin, pletence
připraveny programy jejich využívání. Avšak v tréninku ramenního a trupu. Jízda na těžkých KL se prováděla na
lyžařů-běžců se užívají řídce a jejich okruh je velice plochém kolečku o délce 550 m, z čehož se 500 m jezdilo
úzký. Mimo to ani v teorii ani v praxi lyžování nejsou vý- imitacemi odpichů soupaž a střídnoruč, 50 m pak pro
chozí údaje a testy, podle kterých by bylo možno usuzo- aktivní odpočinek volně různými způsoby. V 1. etapě při
vát na úroveň^ rozvoje lokální a obecné silové vytrvalosti pravného období bylo takto trénováno při TF 150—-
a objektivně řídit tento proces. Tyto okolnosti a řada  dal- 160/min. při celkovém objemu 4—5 k m - ve 2 etapě při
ších nedovoluje v plné míře využívat takové rezervy zvý- TF 160—170/min. a objemu 6—8 km. V přípravném období
sem sportovně technických výsledků v běžeckých disciplí- bylo odježděno 22 TRJ s celkovým objemem 120 km vý- 
nách, jaké poskytuje speciální silová příprava. hradně imitacemi odpichů.

V poslední době při hledání cest k zvýšení rychlosti po- V hlavním období byl hlavním prostředkem silové p ř i
hýbu věnují trenéi i stále více pozornosti zvětšení poten- pravý běh na lyžích různou intenzitou v náročném pro-
ciálu silové vytrvalosti horních končetin a trupu. Pro ob- filu. Pro další rozvoj a udržení dosažené úrovně silové
jasnění palety prostředků a metod, upřesnění dynamiky vytrvalosti svalů horních končetin, pletence ramenního
fyzických^ zátěží, používaných pro rozvoj silové vytrvá- a trupu se užívala jízda pomocí odpichů v závodní inten-
losti svalů horní končetiny, pletence ramenního a trupu, zitě při TF 170—180/min. jak v rovině, tak při mírném
jsme provedli sledování v přípravném a závodním období stoupání v hranicích + 2 —3 st.
1974—1975. Za hlavní prostředek rozvoje silové přípravy Běžkyně realizovaly různé varianty úkolu opakovanou 
byla stanovena jízda s odpichem soupaž a s tř ídnoruč a střídavou metodou.
a její imitace. Zároveň sloužila i jako kontrolní ukázka Např.: 200 m odpichem soupaž — 50 m volná jízda — 
a hodnotila se v bloku.  ̂ 200 m odpichy střídnoruč — 50 m volná jízda. Série se
1. Jízda s odpichem s t iídnoruc (bez odrazu nohou) — opakovala 10—20krát. V jedné TRJ s odpichy bylo odtré-

5 minut. __ nováno 4—8 km. TRJ s tímto zaměřením byly vesměs dru-
2. Volná jízda míinou intenzitou 5 minut. hými TR fázemi. V etapě předzávodní přípravy (listopad,
3. Jízda s odpichem soupaž (bez odrazu nohou) — 15 prosinec) IX  v týdenním cyklu, v etapě speciální přípravy

™inut- 2X. Celkem do hlavního závodu sezóny odtrénováno tímto
Cílem bylo ujet co nejdelší vzdálenost. Kontrolní cvi- způsobem 14—17 jednotek s objemem 98—102 km. Kon

čení se v přípravném období prováděla na stadiónu s gumo- trolní měření bylo uskutečněno 6X: na konci příprav-

8



n fíl°  období a každý měsíc hlavního období (viz tabulkaJ. soupaž. Jak je vidět, absolvování hlavních cvičení závodní
Přičemž 1., 2. a 3. měření v době realizace speciálních (a vyšší) intenzitou již nedává potřebný efekt v rozvoji
zátěží, 4-> 5- a 6. se již neprováděly, protože v té době silové vytrvalosti horních  končetin, pletence ramenního 
b®žkyně, účastnící se velkého množství soutěží, trénovaly a trupu. Dosažená úroveň nejenom že se neudržuje, ale
běžně užívanou metodikou. Zároveň se předpokládalo, že dokonce klesá. Bude nutné, pro udržení a zvýšení silové
se úroveň silové vytrvalosti má nejenom udržet, ale vytrvalosti výše uváděných svalových skupin v hlavním
i vzrůstat na úkor obecné připravenosti v procesu trénin- ocdobí, použít speciální tréninkové zátěže lokálního pu
ltových a hlavních soutěží. První a 6. měření bylo prová- sobení.
děno na lehkých KL, ostatní na lyžích. Uvedený experiment ukázal, že v procesu celoročního

Výchozí údaje kontrolních cvičení v listopadu byly na tréninku, a zvláště v hlavním období, je nutné věnovat
úrovni 851 m a 2695 m. Použití specializovaných tréninko- perm anentní pozornost specializované silové přípravě ne-
vých zátěží v prosinci a lednu způsobilo další růs t úrov- jenom celkové, ale i lokální. Zvláštní pozornost je třeba
ně silové připravenosti lyžařek, což je vidět z výsledku udělit střídavému odpichu, protože snížení úrovně silové
3. kontrolního měření. vytrvalosti svalů, účastnících se odpichu soupaž a střídno-

Takže použití speciálních tréninkových zátěží v závod- ruč, není stejné, 
ním období minimálně 1—2X v týdenním cyklu vede ke Experiment řešil poměrně úzkou hypotézu, bylo by jistě 
zvýšení silové vytrvalosti hlavních svalových skupin. Při- zajímavé a užitečné v dalším postupu zjist it  vztah mezi
tom se musí tréninkové zátěže absolvovat v závodní inten- přírůstkem a úbytkem silové vytrvalosti svalových skupin
zitě střídavou opakovanou metodou. V únoru—dubnu, kdy podílejících se na provádění odpichů a výkonností v sou-
se speciální zátěže neprováděly, byla zpozorována zápor- těžích. (Pozn. překl.) ALEŠ SUK
ná dynamika výsledků kontrolních měření, hlavně při jíz
dě odpichem střídnoruč. V 6. měření se ve vztahu k vý- (Zpracováno podle článku Anučina a V. P. Matvě-
chozím snížily o 17%  pro odpich střídnoruč a o 9 X pro jeva v časopise Lyžnyj sport 1/77)

Výsledky kontrolních měření jízdy pomocí odpichů (průměry hodnot)

_________________________ kontrolní měření

kontrolní disciplína 1 2 3 4 5 6
listopad prosinec leden únor březen duben

jízda se střídavým odpichem
(střídnoruč) 851 m 875 m 900 m 793 m 726 m 704 m
5 minut

% změn k výchozí hodnotě + 2  + 5  — 4 — 15 — 17

jízda odpichem soupaž
15 minut 2695 m 2700 m 2829 m 2560 m 2521 m 2479 m

% změn k výchozí hodnotě | + 4  + 8  _5 _7 _9

Jízda šikmo svahem při sjezdu
Závodní sjezdové tra tě  mají často dlouhé „traverzové“ Při jízdě šikmo svahem je nutné větší ohnutí kolen, 

úseky, které  je nutno projíždět ve sjezdovém postoji při- abychom je účinně přitlačili ke svahu a zahranili . Pootá-
způsobeném pro jízdu šikmo svahem. Jízda šikmo svahem číme-li tělo v opačném směru jako kolena, pozorujeme,
se objevuje prakticky v každém oblouku, i ve fázi vedení že nám při pohybu těla se svahu lyže vzadu podklouzá- 
oblouku nejedeme vždy po spádnici. Při jízdě šikmo sva- vají. Jedeme-li šikmo ve sníženém nebo nízkém postoji, 
hem jsou chyby skluzu těžko rozpoznatelné, stojí však zá- všechny chyby 'v h ranění a zatížení lyží se zvýrazňují. 
vodníka cenné zlomky sekund. Natáčíme-li proti horní část trupu  při velké rychlosti,

Začněme základním pravidlem: stopa širší (ne však více dochází ke zvětšení čelního profilu a tím k brzdění. Je-li 
jako šířka pánve), horní lyže trochu vpředu, váha rozlo- navíc trať boulovatá, dostávají nohy nerovnoměrné nára- 
žena tak, že její 2/3 jsou na spodní lyži, všechny klouby zy a tělo je dále natáčeno. Čím je více tělo natáčeno, tím
nohou jsou mírně pokrčeny. Jízdu nacvičujeme na tvrdém více lyže hran í a staví se napříč směru jízdy — brzdí. Zde
strmějším terénu  s bezpečným dojezdem. platí opět základní pravidlo pro trén ink  sjezdu: napřed
Příklady cvičení: dobré vedení lyží a skluz — potom se snažit o nízký
1. Jízda šikmo svahem v úzké, široké, normální stopě. sjezdový postoj.
2. Variace v zatížení lyží: dopředu—dozadu, nah o ru —dolů, Jede-li závodník nad své možnosti, potom brzdí nevě- 

od svahu—ke svahu. domě. Staví jednu nebo druhou lyži mimo směr jízdy (tj.
3. Jízda šikmo, tělo pootočeno. spodní do přívratu, příp. horní do odvratu). Zde je nutno
4. Jízda šikmo svahem při vyšší rychlosti. se vrátit  na mírný svah a při bezchybné jízdě postupně
5. Jízda šikmo svahem ve vyšším sjezdovém postoji. zvyšovat tempo.
6. Jízda šikmo svahem v nižším sjezdovém postoji. Požadujeme-li od dětí příliš brzo nízký sjezdový postoj,
7. Jízda přes boule. potom „ničíme“ vedení lyží a skluz. Při každém zjištění
8. Jízda šikmo svahem s měřením času. zhoršeného skluzu se musíme vrátit  ke zvýšenému posto-

Cíl těchto cvičení je naučit se „cítit“ brzdivé působení ji. Podobný brzdivý reflex může u mladých sjezdařů
hran  při šikmém postavení lyží. Rozšíříme-li stopu příliš, vzniknout, nutíme-li je trénovat na příliš prudkých sva- 
dostane se nám horní lyže vysoko a je obtížné dodržet zích. Bylo by chybou hned odepisovat někoho, kdo produ- 
popsané správné zatížení lyží. Zatížíme-li více spodní, kuje před a v období puberty jízdu, k terá  je instinktivně 
začne se nám tato lehce pootáčet, což vede k následnému bezpečná a odpovídající jeho tělesným proporcím. Není 
otáčení trupu. Zatížíme-li naopak více horní lyži, začne proto dobré učit jezdit mladé sjezdaře nad jejich schop
ném spodní lyže odjíždět od svahu, zůstaneme na horní nosti — učí se bezděčně brzdit a tento návyk si beznaděj- 
„viset“ a vzpříčíme ji. Zatěžujeme-li nyní střídavě horn í— n g fixUjj
spodní, cítíme, jak nám spodní lyže výrazně podklouzává Jízdu šikmo svahem v nízkém sjezdovém postoji musí- 
pokud silné nezahranime. Pri silném přitlačeni na horní x,. x . , . T . . , „ . , J ,
lyži má tato snahu při nepřesném vedení se dostat do me Pechve trénovat. Je velmi tezke udržet správné pri- 
„nůžkového“ postavení (odvratu). Tento efekt je ulehčen klonění lyží na hrany, zatízit více spodní lyži a přitom 
zatížením lyží v zadní části, vertikálním pohybem těla nenatáčet tělo od svahu. Jen ty děti, k teré  si při jízdě 
nebo nadskočením. Co se přihodí, stane-li se to ve větší šikmo svahem nacvičí nezávislou práci nohou a těla, mo- 
rychlosti na boulích, je zřejmé. liou pak dobře vyrovnávat nárazy způsobené nerovnostmi

9



a dodržovat správné rozložení váhy na jednotlivé lyže. Abychom dosáhli funkčně správných pohybů, je potřeba 
Čím máme sjezdový postoj vyšší, tím se nám to snadněji při jízdě šikmo svahem jezdit delší úseky a časově je
daří. hodnotit. Zejména mladý závodník musí neustále porovná-

Podobně jako při přímé jízdě, platí při jízdě šikmo, že vat subjektivní pocit skluzu s časovým údajem, u t renéra
vyrovnávání nerovností je obtížnější, když jezdec se ne- pak tento údaj s optickým dojmem. Ideální tréninkovou
ubrání křečovitosti jízdních pohybů. Kdo si je vědom této pomůckou je zde v ideorekordér se zabudovanými elektro-
své slabiny, musí jízdu šikmo přes boule začít trénovat nickými stopkami. Velké zvětšení umožněné teleobjektivem
při nižší rychlosti. Při křečovité jízdě se všechny chyby pomůže závodníkovi a trenérovi porovnat v klidu svůj vý-
v hranění objevují výrazněji, jezdec není schopen při- kon s časem a vyhodnotit všechny chyby,
způsobit nasazení hran  a zatížení lyží rychle se měnícímu Je přirozené, že čím je jezdec unavenější,  tím má horší
sněhovému podkladu. Toto přizpůsobení je možné až při skluz. Proto je nutno si zvykat i při únavě dobře nohama 
určitém stupni uvolněnosti. odpružovat nerovnosti a optimálně vést trup  ve vzducho '

Dívky vzhledem k menší síle nohou dosahují dobrého vém proudu. Sjezdový postoj závisí od síly nohou, jsou-li
skluzu a kvalitního nízkého sjezdového postoje později slabé, je každá rada marná. Zlepšování sjezdového posto-
a dříve oba technické prvky ztrácejí. Je proto u nich dvoj- je při jakémkoliv způsobu jízdy musí jít ruku v ruce bez-
násob důležité právě trénink jízdy šikmo svahem prová- podmínečně s rozvojem statické a dynamické síly nohou,
dět jako nedílnou součást tréninku. JAROSLAV TRHLlK

Může ovlivnit rozcvičení úroveň tréninku techniky lyžaře skokana ?
V jednom z předchozích článků jsme informovali o vlivu Graf 1: Průběh max. výšky W S  v průběhu TJ techniky

různého druhu rozcvičení na výšku vertikálního skokan
ského výskoku (W S )  u lyžařů skokanů. V článku jsme “ ____________________________________ i
potvrdili důležitost rozcvičení zaměřeného pro dané spor- výška , g -r n i
tovní odvětví. vvs — _______1

V dnešním sdělení bychom chtěli poukázat na možnost ^ cr*1*0 ’***^^ o b l a s t '

ovlivnění tréninku techniky pomocí rozcvičení. Měření vvš'
jsme prováděli u závodníků ASVŠ Dukla Banská Bystrica Ac ^ i  i
a u výběru reprezentantů  připravujících se na ZOH v pří- j  i i
pravném období I. letošního roku. Úkolem bylo zjistit, 
jaký průběh má úroveň odrazové síly měřená velikostí l
maximální výšky vertikálního skokanského výskoku při 1 | i
tréninkové jednotce techniky (skoky na můstku s umělou I i
hmotou). Pro měření VVS jsme použili prototyp přenos
ného výskokoměru Elask 3, zkonstruovaného ing. Salin- i
gerem z výzkumného oddělení vrcholového sportu při — ----- 1-----1----- 1----- 1-----i-----1---- 1--------- --------
KTBO přírodovědecké fakulty UP v Olomouci. Měření VVS rozcvičením 1 2 3 4 5 6 7 p®“et 3koků
jsme prováděli před rozcvičením, po rozcvičení, v p rů 
běhu tréninkové jednotky techniky a po tréninkové jed
notce. ristické, že v oblasti maximálního VVS daného jedince

Z dosažených výsledků můžeme usuzovat, že úroveň v dané TJ se nachází pouze část skoků z celkového počtu
výbušné síly dolních končetin (měřené velikostí VVS) se skoků uskutečněných v tréninkové jednotce. To tedy zna-
v průběhu tréninkové jednotky zvyšuje a dosahuje nejvýš- mená, že závodník určitý počet skoků v začátku TJ pro-
ších hodnot při posledních skocích. Názorně nám tuto si- vádí pod své možnosti.
tuaci in terpre tu je  graf 1. Z grafu je patrný průběh maxi- Jestliže však dosáhne skokan kvalitním rozcvičením 
mální výšky VVS — křivka A, B, C. Nejnižší úroveň je oblasti max. VVS (B) reprezentované na grafu šířkou li,
na začátku tréninkové jednotky (TJ) před rozcvičením pak lze předpokládat, že všechny skoky v TJ jsou prová-
(A). Po rozcvičení je hodnota VVS vyšší (bod B) a v prii- děny za optimálních odrazových možností daného je-
běhu TJ se zvyšuje až do maxima (bod C), které se na- dince. Jinými slovy řečeno, že trénink je možno provádět
chází v poslední části TJ, tj. při posledních skocích. V na- kvalitněji. Z předchozího je zřejmé, že při závodě, kdy
šem případě je pro danou tréninkovou jednotku charakte- skokan provádí pouze tři skoky, je důležitost vlivu rozcvi

čení ještě výraznější.

H
1  p ú  81 j j  l L, r " v ’, ' ~ 1 V tréninkové praxi jsme často svědky opomíjení důleži-

I r  ; , |  tosti rozcvičení. Závodníci mnohdy nejsou od začátku své

1 ín  \ \ \ f f í l !  ITllTfrl 1 sportovní přípravy vedeni k této části tréninku a pak
Z j& iP f t  % % « 1 1 1 II 1 později vliv rozcvičení nedoceňují a často podceňují. Proto

■A\\vy\\y \\ n \\  1 jsme se snažili poukázat na sice známý, ale ne vždy vyu-
v. v> \  ’.1 (| u fl //  // fesNÚy ^  ! žitý zdroj rezerv v tréninkové a závodní činnosti. Z pro-

vedeného sledování úrovně maximální výšky vertikálního 
-. ... J  skokanského výskoku při tréninku techniky a analýzy

W ' ~ těchto výsledků můžeme konstatovat, že kvalitní, speciálně
... \  jF /Jp Ip p ^ g  V zaměřené rozcvičení může pozitivně ovlivnit úroveň tré-

PhDr. STANISLAV OLŠÁK, ASVŠ Dukla Banská Bystrica

r  1 N Od dítěte k závodníkovi
’ 1 |  ^  ' ~W' Problém výchovy mladé generace sjezdařů netíží jenom

j * 1 ?| naše lyžařské odborníky, ale i známé experty z alpských
zemí. Názory na toto téma nemusí být vždy jednoznačné, 
není proto na škodu je poznávat a porovnávat s vlastními

yim  Myslím, že je správné podporovat zásadu, že výuka lyžo-
a vání v raném lyžařském věku (asi do 8 let) musí probí-

j ř  1  hat hravou a nenucenou formou — každý jiný postup
f  šM l ' x S k .  j i t  může vést k opačným výsledkům než bychom si přáli.
| / S   ̂ Teprve ve věku 8—11 let (podle vyspělosti dítěte) by
*# r  \  t i  mělo dojít k zahájení vědomého a systematického trénin
Z  } A |  ku. V tomto věku se učí děti většině pohybů téměř oka-

1 0



mžitě, jsou odvážné a bez zábran. Mají snahu se učit, něco vinností. Jejich zátěž je vzhledem k ostatním dětem větší
dokázat i za cenu zatížení. Zde však musíme dávat pozor a mnohdy vznikají komplikace ve vztahu rodina — sport,
při kondičním tréninku a to zejména při výcviku síly a Velké množství závodů může vést kromě neúměrného 
rychlostní vytrvalosti. Dětská kostra  je v tomto věku v in- psychického zatížení i k dalšímu nebezpečí. Jízda mladého
tenzívním vývinu a tedy citlivá k případným defektům sjezdaře snažícího se jet v každém závodě za každou cenu
z přílišného přetěžování. na hranici svých možností se může stá t časem „ster i ln í“,

Při tréninku na sněhu lze hned od začátku dosáhnout bez jiskry. Stavba kostí dítěte má omezenou pevnost a jeho
rychlých pokroků. Je možno děti učit jak techniku zá- nohy za ztížených podmínek závodu (vyjetá trať, led,
kladního oblouku, tak i oblouků s přestoupením. Každý strmý svah apod.) nemohou zajistit optimální vedení
prvek je však nutno učit přesně s ohledem na vyloučení oblouku, optimální vyrovnávací pohyby a pocit dobrého
brzdivých pohybů v oblouku. Důraz je nutno klást na skluzu. Dochází ke křečovitosti pohybů a vžití špatných
klidnou práci nohou bez zbytečných a přehnaných  toči- návyků, které  se později velmi těžko odstraňují, 
vých a vertikálních pohybů. Nesmí se zapomínat na roz- V tomto stupni výcviku je lepší než sebedokonalejší vy- 
šiřování reper toáru  pohybových dovedností, tréninku světlování ukázka dokonalé jízdy, předvedená trenérem
oblouků v různých podmínkách a změnám jejich rytmu. nebo demonstrátorem. Proto by pro výuku na tomto stupni
Při každém oblouku klást důraz na skluz, jízdu v bran- měli být vybíráni nejlepší trenéři  s ohledem na schop-
kách začínat v jednoduchých slalomech, návyk na rych- nost předvést dokonale určitý nacvičovaný prvek. Ukázka
lost ve slalomové tra ti  postupně zvyšovat. Taktéž je nutno musí být přitom doplněna jasným a stručným výkladem,
postupně se učit jezdit na různých svazích až do střed- kterému by děti rozuměly.
ního sklonu a v delších úsecích. Za hlavní cíl je si nutno Zde je již také nutné, aby s chlapci soustavně tréno-
klást zautomatizovat pohyby nutné k provádění oblouků vály dívky. Chlapci obvykle díky své větší fyzické zdat-
při variabilitě okolních podmínek. nosti mnohé pohybové úkoly plní lépe a děvčata v nich

V této fázi můžeme začít nacvičovat jízdu ve sníženém mají vzor. Chlapci ve stejném věku mají silnější nohy a
sjezdovém postoji. Omezujeme balanční práci paží a po- mohou oblouky lépe „řeza t“, dívka, k terá  se snaží jet v zá-
stoj se snažíme postupně snižovat, úloha je zde ulehčena věsu ve stejné stopě, musí vyvinout větší úsilí, aby ze
nižší polohou těžiště dětí. Je ovšem nutné se držet zá- stopy nevyjela, zároveň je donucena zvyšovat rychlost
kladního pravidla: při zhoršení skluzu postoj opět zvýšit. nad hodnotu, kterou by jela při samostatné jízdě. Také
Cílem tohoto výcviku je děti seznámit s vlivem sníženého přes tupná technika a změna rytmu jednotlivých oblouků
postoje na vedení oblouku a jak je ztíženo správné udr- se chlapcům z důvodů větší síly daří lépe. Při jízdě v tan-
žování rovnováhy. To nacvičujeme jak při přímé jízdě, tak  dému však musíme jako předjezdce volit sjezdaře, který
i v dlouhých obloucích při vyšší rychlosti. Výcvik máme jezdí bez špatných návyků, aby se tyto nepřenášely na
ulehčen spontánním přístupem dětí k těmto sjezdovým ostatní. V této úloze také nesmíme někoho ponechávat
prvkům a jejich bezstarostností. Proto musíme dbát na dlouho, aby si nezvykl na sníženou rychlost jízdy,
bezpečnostní opatření,  jako je správná volba terénu, pá- Souhrnem můžeme říci, že v tomto období je hlavním 
dové prostory apod. Kvalitu sjezdového postoje kromě op- úkolem trenéra  naučit mladého závodníka především
tického hodnocení sledujeme i za pomoci stopek, samo- široké paletě technických prvků, stále je upevňovat a učit
zřejmě na mírném a bezpečném terénu. Pozor musíme je variabilně používat v různých situacích.
dávat na vyježděných a boulovatých tratích, mladý lyžař Závěrem je si však nutno přiznat, že harmonický roz- 
se chce obyčejně udržet v krizové situaci na lyžích až voj mladého sjezdaře je mnohdy narušován snahou o co
do posledního okamžiku, což může vést k nekontrolova- nejvčasnější vyniknutí a to i za cenu zabudování různých
telnému a nebezpečnému vyjetí z tratě. chybných návyků. Z tréninku správné techniky v brankách

Na tomto stupni by se měli mladí sjezdaři již začít zú- se pak stává psychóza podporovaná tvrzením: více branek 
častňovat závodů, tyto by však měly sloužit pouze ke =  lepší výkon a lepší perspektiva. V našich podmínkách
kontrole výkonnosti. Počet s tartů  by měl být ze začátku se na tom podílí i nedostatek vhodných terénů pro kva-
lO, později 15. Dívá-li se však t renér  i závodník na každý litní volnou jízdu, strojně neupravené svahy, nedostatek
závod jako na boj o lyžařskou existenci, je tento počet vhodných technických pomůcek apod. Víme, že tyto po-
vysoký. Dívají-li se však oba na závod jako na přípravný žadavky jsou pro většinu lyžařských oddílů nedostupné,
prostředek dalšího rozvoje mladého adepta — je možno pro práci tréninkových středisek bychom se však měli
počet startů  i zvýšit. snažit vybudovat perspektivně takové podmínky, které by

V této fázi je možno již začít působit na mladého sjez- z nejtalentovanějších závodníků pomohly vychovat úspěš-
daře více rozumově, děti v tomto věku již začínají myslet reprezentanty. • -jatr-
logicky a dovedou se koncentrovat na zadanou úlohu, jsou
optimistické a motivovatelné. Je zde však i nebezpečí, že Pozn.: Volně zpracováno podle: prof. F. Hoppichler —
první úspěchy by je mohly odvést od plnění školních po- Der Weg zum Rennláufer,  Ski Welt 10/78

ny # | |  i  /  vytvoření nového špičkového kádru  si

Zorro (Honoře Bonnet) se vrací
„Nejsem žádný mesiáš. Můj návrat

Od té doby, co se o úspěchy frau- ré Bonnet, známý pod přezdívkou neznam ená řešení situace. Je třeba
couzského alpského lyžování na me- Zorro. , - a - . , ,
zinarodnim kolbišti starají jenom ne- Sve činnosti zanechal Bonnet před 
které francouzské dívky, je o bouř- deseti lety. Od té doby sledoval osu-
livý průběh každoročních sjezdů dy francouzského závodního lyžová- 
Francouzské lyžařské federace posta- ní z dálky jako Napoleon ve vyhnán-
ráno. Nebylo tomu jinak ani letos, na ství, jako sesazený a zatrpklý impe- A- \
48. sjezdu FFS v létě v Carnaku. rátor a někdejší pán francouzského \

Materiálu a podnětů k diskusi o lyžování. J f c ,  gt
příčinách nynějšího neradostného sta- Po celou dobu svého „poustevnictví“ l á l i  ' ipM fet,, AĚĚĚk
vu francouzského závodního lyžová- Bonnet prohlašoval, že s tím už nikdy Wm Ě Ě
ní by stačilo na několik sjezdů. Ale nechce mít co dělat. Ale jak se uká- já  |
každý sjezd svou snahu o zlepšení žalo, v nouzi nejvyšší se dal přemlu- W  jL  í  J | | ^
situace projevuje především personál- vit, a to zrovna těmi, kteří od loňské- Jen a J r  'J tĚ Ě
nimi změnami ve špičce, odpovědné za ho roku odpovídají za vedení závod- . f  f M i l  (Kk
vedení vybraného kádru. nické špičky a zůstali jeho přáteli: f^lT i l f ^ / 7  l l M i ^  Jf j H B

Letos má nejvýraznější změna pozi- Walterem Trillingem a Jackym Four- j P V w ' ' \
tivní charak ter  v tom smyslu, že nikdo nem.
z dosavadních vedoucích nebyl hozen Formální dohoda byla zpečetěna na ^
přes palubu, ale vrací se mezi ně le- posledním červnovém sjezdu. Odpo- .
gendární postava a dosud nejúspšš- vědní činitelé vkládají do tohoto ná-
nější vychovatel a trenér  někdejší vratu značné naděje, i když si uvědo- Honoře Bonnet s energickou tváří
francouzské závodnické elity — Hono- mují, že situace je velmi obtížná a že jako kdysi  v dobách slávy

11



záleží na tom, zda najdeme správný _ _  v  ■ g m

Faktem je, že když se Bonneta ptali P | * P f |  Í) X 1/ H I Ítt I St a f r L  ' * 1
letos v únoru po mistrovství světa I  I U I I  1J I  ¥ 1 1 1 1 1 3 1
v Garmischi, zda považuje za možné ■
vrátit se, odpověděl kategorickým t  ■ ■ v |  ^ * 41»
,ne!“ „Od roku 1968 došlo mezi mla- I V
dýmí ke změnám,“ dodal Bonnet, „a Ě  ť g  W 1 f  1 i  ¥  V  1 1 8 a  l i l i  '
mám dojem, že jim už nerozumím." ® w  1 «  V a  M v l l H  ^  w!ĚW  53
Předpokládá se, že ke změně svého "  . ', S ililŽÉllÉÉ
postoje dospěl Bonnet po cestě do Ja- V prosinci jsou vždy na programu !r jg * llBí| | fjfJlHlfl
ponska, kde byl hostem japonského první závody v běhu nové lyžařské se- SK rlp  \  % ,
lyžařského svazu. „Tam jsem viděl zóny. Je tomu tak i letos, vše bylo ^  i  |  t f \  %
chlapce prodchnuté odhodláním a připraveno pro zdárný průběh závodu , / a  * f \  ^  >L ¥ft"" 
vůlí, což mi vrátilo důvěru v novou i soutěží. Závodníci a trenéři by měli *«ř *áiář-fc * Em
generaci. Chci se přesvědčit, zda mají být dobře připraveni nejen z hlediska ? k
mladí Francouzi podobnou mentalitu . sportovního, fyzické zdatnosti a těch- ^É|
Jestliže ano, dokážeme s nimi opět nické vyspělosti, ale měli splnit také * *  ^TĚmm ^
velké věci.“ některé základní podmínky pro účast

Bonnet zdůrazňuje, že se vrací bez v závodech. jg f -  J f r  ^"rtf^žiiíi
nějakých osobních ambicí nebo z tou- Základním předpokladem je lékař- jji£ z  > U
hy po reklamě, ani z nějakých zišt- ská prohlídka a její potvrzení v člen- 'í
ných nebo výdělečných důvodů. A ne- ském průkaze, které  nesmí být stár-
chce také zaujmout místo někoho ji- ší jednoho roku. Vždyť jde o zdraví F ran t išek  Š im o n  natři k  ěs ne iúsnéš-
ného. Pokládá nyní za svou povin- závodníku, všichni musí mít zájem na n ě ,§ím re p re ze n ta n tů m  v b ě že ck ú ch
nost pomoci svými zkušenostmi těm, tom, aby si ověřili svůj zdravotní stav. d d cipu nách _ Na ohráz k u  při závode
kteří usoudili, že múze svými znalost- Pro většinu závodu je další podmiň- T a tra n skéh o  noháru na Š t rb ském
mi být užitečný. Z řady rozhovoru kou splnění limitu určité výkonnostní Plese
s Trillingem a Fournem usoudil, že třídy. Platnost výkonnostní tř ídy mu-
mají zcela shodné názory. To pokládá sí být potvrzena v Záznamu o činnosti
za základ pro úzkou spolupráci.  sportovce. O potvrzení zařazení do ke startu, pomocníku s ta r té ra  se hlá-

Někteří fraucouzští odborníci a no- výkonnostní tř ídy podle ustanovení sí jménem a na povel vyběhne na
v in á řh se  ovšem právem ptají: jestliže Jednotné sportovní a turistické klasí- trať. Musí projet všemi kontrolami a
Bonnet souhlasí se všemi dosavadními fikace ČSTV měli požádat nejpozději celou trať vlastní silou s lyžemi na
programy a postupy, co nového může do 30. září. nohou, z nichž alespoň jedna musí
přinést jeho návrat, aby se situace Další významnou povinností je za- být označena. Poskytování jakékoli
konečně změnila? Usuzují z toho, že placení členských příspěvků a výlepe- pomoci závodníkovi je zakázáno,
Bonnet bude mít přece jen trochu od- ní známek, letos pak výměna nového nikdo se ho nesmí dotknout s úmys-
lišné představy, které  si však zatím členského průkazu. Pro účast v sou- lem mu pomoci. Před závodníkem n e 
chce nechat pro sebe. Až přijde pra- těžích 1979 musí být zaplaceny pří- bo vedle něho nesmí jet osoba, která
vá chvíle, Bonnet se vyjádří. Nejdří- spěvky nejméně za rok 1978. Trenéři by mu úmyslně pomáhala v závodě
ve chce důkladně prostudovat všech- by měli v oddílech zkontrolovat, zda (tzv. vedení závodníka),
ny podklady a vypracované plány. závodníci mají členské průkazy v po- V průběhu závodu mohou být vy-

Bonnet se po celý svůj život vyzná- řádku, neboť splnění těchto podmínek měněny obě hůlky, ale jen jedna lyže
čoval jasnozřivostí, k terá  vysvětluje předpisují nejen Pravidla lyžařských (při zlomení lyže nebo závadě na vá-
mnnhp 7 iphn úqněrhů Má vvhraněné závodů (PLZ), ale také Směrnice pro zání). Přemazávání lyží je povoleno
“ ¿ o r y ,  k íe r řch  s e W .  * » " « “ *> ČSTV. jen pokud si ,e závodník provede sán,

Přihlášky k závodům podle PLZ mu- bez cizí pomoci. Vosky, lampa apod., 
zova i nac a e, i vc yz u ou • d  sj p0C}ány ve jbůtě stanovené roz- jakož i občerstvení mu mohou být jen
kolem něho skřípat zuby. Ti, kteří na písem a musí obsahovat všechny nále- podány. Závodník, který je předjíž-
odpovědných místech vědí, že obrod- žitosti (jméno a příjmení závodníka, děn, nesmí žádným způsobem omezo-
ný proces je nezbytný, návra t Bonne- rok narození, výkonnostní tř ídu a dis- vat předjíždějícího závodníka a na
tův vítají; někteř í je ovšem varují, že ciplínu v níž bude startovat, přesnou první vyzvání musí uvolnit stopu
budou trpce litovat. A pokud jde o adresu přihlašujícího oddílu, jméno i když trať má dvě stopy. Povzbuzujte
Bonneta samého ten smysl svého ná- vedoucího případně t renéra ) ,  musí být závodníky na tra ti  bojovým pokřikem,
vratu vyjádřil celkem jadrně: „Dosud orazítkovány a podepsány odpověd- ale neposkytujte jim pomoc, k terá  má
, . . , „. . . nymi činovniky oddílu. Pouze k na- za následek jeho vyloučeni ze zavo-
bylo kaze emu c opi avano p n  ís mno 10 borovým závodům se může závodník du. Běžec, který závod vzdá, musí
volnosti. Není třeba se bát uštědřit  přihlásit sám. o tom vyrozumět nejbližší kontrolu a
příliš pohodlným zadkům několik dob- Stejnou pozornost je třeba věnovat rozhodčí v cíli, kde musí odevzdat
ře mířených kopanců.“ prezentaci závodníků, k terá  je uvede- své startovní číslo.

I kopance někdy pomáhají a jak ja na v rozpise a musí být bezpodmíneč- V závěru chceme ještě připomenout
vidět, Bonnet to hodlá zkusit. ně dodržena. Obvykle ji provádí se něk terá  všeobecná ustanovení PLZ. je

PAVEL BORSKÝ všemi potřebnými doklady vedoucí zá- to povinnost dodržovat všechna roz-
vodníků oddílu nebo jiný pověřený hodnutí organizačního a soutěžního
pracovník případně závodník. Jen řád- výboru závodu, závodník musí dbát
ně prezentovaní závodníci jsou při pokynů VSL ÚV ČSTV o omezení rek-

v #  v v  i  losování zařazeni do skupin. lam na výzbroji a výstroji, nesmí se
I n P K P P Ť Í  I I  P  n  Žl V  P  Pokud se týká úpravy tratě, má být zúčastnit závodů po požití dopinko-

k l S J G l  G  V  I I  I I  U  I I  U  V G  upravena tak, aby dávala stejné pod- vých přípravků, na výzvu soutěžního
minky pro všechny závodníky, aby výboru je povinen se podrobit antido-

V poslední době se rozšířily resortní byla bezpečná a umožňovala plynu- pinkové zkoušce, dodržuje zásady
soutěže mládežnických kategorií i dospě- jou jízdu (běh) plným tempem. čestného jednání a životosprávy spor-
lých. Stavbaři pořádají každoročně ně- Soutěžní výbor rozhoduje o počtu tovce. Trenér uplatňuje všechny po- 
kolik významných závodů v různých skupin a o jejich startovním pořadí znatky moderního technicko-taktická-
sportech. V Liberci patří mezi úspěšné před zařazováním závodníků do sku- ho výcviku, rozvoje pohybových vlast-
účastníky i k dobře zajišťujícím pořádá- pln, přičemž se řídí zásadou, že sku- ností a politickovýchovné působení na
tělům soutěží. Učňovské středisko Po- pina nejlepších závodníků má mít své svěřence.
zemních staveb se oprávněně zařadilo nejpříznivější podmínky pro závodní Všichni organizátoři závodů, roz
mez! nejlepší. Vedoucí jednotlivých úse- výkon. Startovní pořadí se vylosuje hodčí, techničtí pracovníci, trenéři,
ků cílevědomě připravují učně k dobré v každé výkonnostní skupině. závodníci a závodnice se jistě přičiní,
reprezentaci svého resortu. V letošním Závodník se musí osobně a včas do- aby závody nové sezóny měly úspěš-
roce měli úspěch v Jeseníkách na lyžař- stavit s připevněným startovním čís- ný průběh, přinášely jim radost a po-
ských přeborech ČSR. Liberečtí pomohli lem na stanoviště pro značení lyží a těšení a znamenaly další rozvoj čs.
k vítězství před družstvem Severomorav- nechat si označit lyže, na kterých po- lyžování.
ského kraje. plo- běží závod. Teprve potom se dostaví FRANTIŠEK TÁBORSKÝ

12



Bk M  &  % w  ■ ů í  val údržbu tratí  tým, čo z lanoviek a
ffinJH b b  M  B M  saĝ  ngk b b  •  o  sb am  wfc A  vlekov majú zisky. To je pravda, no

iyi li i o  i li o  D o v i n n o s i  na druhej strane je ien“  m vm  ■ « a  «  ® M «s*ř ^  ®  H ^  ten, kto z nich má příjem, sa tiež po
staral o bezpečnost lyžiarov, ktorí si

Vieme, že naše zjazdové trale sú často v takom stave, že len s velkou dáv- za služby zaplatia slušný peniaz. 
kou odi/ahy ioh můžeme nazvat traťou. Často sa střetáváme s názorom, že nie Okrem toho to považujeme aj za mo
je dostaiok finančných prostriedkov na ich údržbu a úpravu. Je to však s tými rá lnú  a spoločenskú povinnost. -es- 
prostriedkami naozaj také zlé?

Mali sme možnost načrieť na bilan- miť, že param etre  niektorých už dáv- 
ciu výsledkov a výkonov horských do- nejšie nevyhovujú, sú zastaralé. w
pravných zariadení patriacich podni- No, iným a podl'a nášho názoru pod- m  X  -é" C  i f  A  é1!  1
ku INTERHOTEL v Ružomberku, ktorý statnějším problémom je otázka údrž- U  C  t  IV  V  U  d
má v správě v stredoslovenských ho- by a úpravy zjazdových tratí  na okolí *
rách týchto zariadení najviac. Je to příslušného zariadenia. Nie je tajom- Po úspěchu ve Velké ceně Frenš-
spolu 7 lanoviek, z toho 1 kabinková, stvom, že každoročně sa nám pri ly- tátu  pod Radhoštěm kapitán  čs. re-
5 dvojsedadlových lanoviek, jedna žovaní porania stovky 1'udí, často váž- nrP7Pntařníhn tvrrm sknkarm t  pd š
l ^ o n n e s m j i  sedačková lanovka a nejšie Zraněn,a  v svojich dOsledkooh DnkTa Liferec) z v l h l i
27 lyziarskych vlekov. Ich vyuzitie je sposobuju nesmierne straty v celom \  mčníkn Pnhán, Národní
impozantně. Zatial čo v roku 1976 našom spoločenskom a hospodárskom lake v VIIL ! ° cmku Poharu Národní
přepravili 2 milióny 513 tisíc osob, živote. Sú to miliónové hodnoty, kto- fronty na můstku s umelou hmotou
0 rok neskór už to bolo 2 milióny ré platíme z našej spoločnej poklad- 15- října před dalším členem čs. druž-
735 tisíc. To je n áras t  o 221 tisíc! To- nice pri práceneschopnosti,  liečení, štva Jánem Tánczosem (ASVS Dukla
mu zodpovedali aj tržby. Z 8 milió- poistnom. Ešte viac vyniká do popře- Banská Bystrica) a svým oddílovým
nov 888 tisíc v roku 1976 vzrástli na dia vyradenie člověka z pracovného druhem Ivem Felixem. Z Rakušanů byl
10 miliónov 469 tisíc v roku 1977. Te- procesu, nehovoriac už o dalších sú- nejúspěšnější Kogler který obsadil
da o jeden milión 581 tisíc! Například vislostiach, ako je ošetrovanie zrané- áté místo řed Inna’ue rem, z Poláků
vlek Jasna—Lukova „zarobil 477 tisíc, něho mym clenom rodiny, rehabilita- __ , , ť „ . , . ,  „ „  XT •
Biela púť 358 tisíc, Čertovica 263 ti- cia po zranění a niekedy aj trvalá in Kawulok na ses nac em poia i.̂  ej-
síc a vlek na Záhradkach dokonca validita. delší skoky měli Skoda ve druhém a
636 tisíc. To sú pěkné sumy. A zá- Aj keď vieme, že prevádzka vlekov Tánczos v prvním kole — 88 m. 
ujem veřejnosti neustále rastie. a lanoviek, ich údržba volačo stojí, Výsledky: 1. Škoda (ASVS Dukla Li-

Číslá sú vetavravné. Predovšetkým predsa len sa domnieváme, že vyká- berec) 243,9 (85,5 a 88), 2. Tánczos
ukazujú na naliehavú potřebu neustá- zovaný příjem je dostatočne vysoký (ASVS Dukla Banská Bystrica) 243,3
le doplňovat a modernizovat jestvu- na to, aby pokryl aj výdavky na riad- (88 a 87), 3. Felix 238,2 (85,5 a 86),
júcu sieť lanoviek a vlekov, hlavně nú údržbu tratí  a tak sa predchádzalo 4. Jirásko (oba ASVS Dukla Liberec)
v exponovaných zimných střediskách. niekedy zbytočným úrazom. Dá sa 235,8 (87 a 85,5), 5. Kogler 231,4 (83,5
Veď ich kapacity ešte zdaleka nesta- oponovat, že u nás — žial — doteraz a 85), 6. Innauer (oba Rakousko)
čia vyhovět záujmu. Třeba si uvedo- neexistuje zákon, ktorý by prikazo- 229,6 (84,5 a 83,5).

Výkonnostní žebříčky ve sjezdových disciplínách
Výkonnostní žebříčky závodníků (VŽZ) ve sjezdových disciplínách v novém noty dvou nejlepších výsledků dosáh- 

závodním období 1978—79 se vypočítávají a sestavují z výsledků: nutých závodníkem v závodech pří-

-  mistrovství ČSSR dospělých, pře- Dorost: přebor ČSSR: 1 slalom, 1 ^ z T ^ š e c h 8 stanovených závodů jsou
boru CSSR dorostu a žactva, obří slalom, 1 sjezd, CKZ: 2 slalomy, co<,ta ,,n,,án„ \T77  L ^ p Ip -i an rn - t

-  celostátních kvalifikačních závodů 2 obří slalomy, 1 sjezd, přebor ČSR celostátně V pro žactvo Pjen národní
(CKZ) dospělých a dorostu -  přebor SSR: 1 slalom, 1 obří sla- celostátně, pio žactvo jen n a io am

" a S ?  Př6b°- lomy, ̂ 4 S s l S y ^ l ^  4 ^  VŽZ ve všech disciplínách je nutno

-  mistrovství SSR dospělých, přebo- Žactvo: přebor CSSR: 1 slalom 1 ob- ^ d o U l ^ a ' T r o š t  -  podle nejlep-
ru SSR dorostu a žactva ri slalom 1 sjezd, přebor CSR -  šíchP bodů v jednotlivých disciplí-

“  f " 07dr S l  klasifikačních závodu prebor SSR: 1 slalom, l  ob n  slalom, nách kategQ]riích dospělých
NKZ) dospělých, dorostu a zac; 1 sjezd NKZ: maximálně 3 slalomy, } žactvo _  jeSdinou bodov0u hodno- 

tva, ktere urei předem národní 3 o o n  slalomy 2 sjezdy. tou pro obJa narodní VŽZ na nej-
svazy’ t . . , . V případe, ze se z různých priem  lepší£ 0 závodníka v ČSSR podle

— celostátní umverziady nebo z na- neuskutečni v celostátním nebo na- disciplíny a kategorie
rodních akademických mistrov- rodním rozsahu předepsaný počet zá- Ze závodů zařazených 'do celostát- 
ství v letech ve kterých se neko- vodů, vyhrazuje si VSL ÚV ČSTV prá- nícZa dorostu m o ío u
na celostátní umverziada vc. rozhodnout o způsobů sestaveni narodní ^ y 1 pm  svoji potřebu sesta-

Na všech těchto^ uvedených zavo- VZZ pro prislusne období. národní VŽZ do hranice bodů po-
dech je rovněž možnost splnit limity Když některé  plánované závody [lle vlastního určení, 
pro získaní výkonnostních tř íd všech v jednotlivých disciplínách musí být Celostátní VŽZ se pro každý rok se-
s upnu , . z technických důvodů nahrazeny zá- stavují:

Závody, ve k terých se výsledky po- , .. ; ,. . J . .
užívají pro sestavení VŽZ, jsou určo- vody v pne disciplme, zapocitavaji se -  u muzu a dorostenců do 100. místa
vány v dohodě s národními svazy. tyto závody jako klasifikační do VŽZ. v disciplínách,
Jsou to tyto závody a počty v disci- VŽZ dospělých, dorostu a žactva se — u žen a dorostenek do 80. místa v
plínách: sestavují na základě průměrné hod- disciplínách,

Dospělí: mistrovství ČSSR jednotliv- noty dvou nejlepších výsledků dosáh- — u žáků a žákyň jen národní VŽZ 
ců: 1 slalom, 1 obří slalom, 1 sjezd, nutých závodníkem v závodech pří- podle rozhodnutí národních  svazů,
mistrovství ČSSR oddílových družstev slušné kategorie. Jakmile bodové hodnoty ve VŽZ do-
a KZ slalomy,^ 3 obří slalomy, Ze všech stanovených závodů jsou sáhnou hranice

ství SSR: 1 slalom, 1 obří slalom. sestavovaný VZZ pro dospele a do- -  120 bodu ve slalomu
1 sjezd, NKZ tři  oblasti (Č - M - S): rost celostátně, pro žactvo jen národ- — 120 bodů v obřím slalomu
maximálně 4 slalomy, 4 obří slalomy, n í VŽZ. — 80 bodů ve sjezdu
2 sjezdy, univerziáda: 1 slalom, 1 ob- VŽZ dospělých, dorostu a žactva se bude VZZ ukončen, i když nebylo do-
ří slalom, 1 sjezd. sestavují na základě prům ěrné hod- saženo shora uvedeného umístění.

13



Na posledním  _ _  m m  g  ■

Priprava ZOH 1980
Běljajev. Vyhrál ta- Psali jsme již o tom, že náklady výstavby olympijských sportovišť pro
ké závod na oO km.  ZOH 1980 v Lake Placidu podstatně přesahují předpokládaný rozpočet. Potvr-
l'úborny sprinter  . . .
/e z výborným ma- dlla ío znovu listopadová zprava organizačního výboru. Nově jmenovaný gene- 

ratóncem. Šíři rální roditel OV ZOH 1980 Peter Spurney oznámil, že původní rozpočet 100 ini-
svých možností  liánu dolarů byl již překročen o 45 %.

předvedl i na MS v Lahti, kde na nej-
kratší i nejdelší trati zajel na stři- Horší je skutečnost,  že stavební Lake Placid, městečko s 3000 obyva- 
brnou medaili. V obou případech stár- fond klesl na nulový stav a výdaje na telí, má velký nedostatek ubytovacích 
toval před pozdějšími mistry světa. administrativu mají 29miliónovou kapacit.  Počítá se s tím, že návštěvní- 
Nezbývalo než jet co nejrychleji a ěe- ztrátu, s čímž sezná- ci ZOH budou muset bydlet v širo-
kat bez boje na časy ostatních. Lund- mil novináře na tisko- kém okolí tohoto střediska zimních
bacíc měl pořádný náskok jedné a Q O O  vé konferenci P. Spur- sportů, často mnohem dále než sto
čtvrt minuty, ale Luszczek pouhé  2,2 ney. Současně zdůraz- kilometrů. Olympijská vesnice s ma-
sekundy. Podobné to bylo i na OH f  |  nil, že je třeba celou lými pokojíky a špatným vybavením
v Innsbrucku. Ve sprintu Běljajev už l i  organizaci ZOH v Lake byla znovu podrobena kritice meziná-
finišoval, když  pozdější vítěz Bažukov  |  Placidu dát do pořád- rodních sportovních federací.  Někte-
teprve chystal lyže. Měl výborný  i  ku. Vyžaduje to pravi- ré národní olympijské výbory zajiš-
orientační bod — čas Běljajeva. Za- ^ nnif^TOjžtti dělnou denní kontrolu tují pro své reprezentanty, zejména
měřil se na něj a o 2,6 sekundy  ho celé administrativy a účastníky lyžařských disciplín, ná-
překonal. Běljajev zase ,,jen“ stříbrný. šetření na všech úsecích. Ukázalo se hradní ubytování. Také čs. zástupce

totiž, že členové organizačního výbo- v Mezinárodní federaci bobistů a sán-
^  ^  *  i  r  ru vydatně cestovali a zatížili konto kařů dr. Miloslav Kříž, který byl na
^  í  r  I  1 3  \  n  '^Ě  nepřiměřenými částkami. Podstatně se listopadovém zasedání federace v Lake

#  také rozšířil štáb profesionálních Placidu, vyslovil se s kritickými při-
a B B g pracovníků (více než 100 lidí) a si- pomínkami k olympijské vesnici, kte-
f  I  m  I  €  T  tuace ukázala nutnost šetřit  při ná- rá  bude po ZOH vězením pro mla-

|« ^  & i  i  I  I  B w  fc C a  kupu stavebních materiálů. Odbor vý- distvé provinilce. ZOH v Lake Pla-

Prohřát na dlouhých 15 km  o seku n - stavby Postihl konkurs firmy dodává- cidu vzbuzují proto oprávněné obavy
dy, které znamenaly rozdíl mezi šam- jicí železnou konstrukci 11a stavbu ly- sportovní veřejnosti, neboť zákulisní
piánem a druhým místem by asi z žařských můstků. Potíže vyvstaly činnost některých funkcionářů potvr-
mnohého udělalo pesimistu. Ne však  i okolo pojištění ZOH. Federální vlá- zuje jejich finanční, nikoli sportovní
z Běljajeva. Mezi sovětským i lyžaři da odmítá proplatit prémii 400 000 do zájmy.
není^ společenštějšího, veselejšího a larů, protože má být vyplacena pojiš- Jak vypadá situace ukážou 30. a 31. 
otevřenějšího člověka. Hovořit s no- tovací kanceláři, v jejímž čele stojí prosince závody ve skoku na středním

7 ^ r r a T s ^ T T o Z ? % Z Z e:  — íl>° » 
Není žádná pápěrka. Měří 188 cm  nizacmho výboru Jacka Wilkinse. Ten skokanů na devadesátce a především 

a váží 83 kg. Když skládal přijímací označován zasvěcenými za jednoho předolympijské závody 7.—11. února, 
zkoušky  na tě lovýchovný institut, dě- z nejdůležitějších mužů organizačního na nichž bude zastoupena také ČSSR. 
lal k liky .  Nejprve 40, potom 50, 60, 70 výboru ZOH. -jt-
. . .  řekli stačí, ale on mohl ještě po
kračovat.

Upozorňujeme naše čtenáře, že nový m l * ' 
ročník 1979 Lyžařství si mohou zajis- f i i iBiW
tit objednávkou na redakci Lyžařství, , IN lI f
11  ̂ 88 Praha 1, Klimentská 1. Celo- |  |p j | i

m ěřila  na ško ln í  m ládež.  Ú plným  vý-  ....... ..* T /  . ' ■;■!
ukovým  cyklem  prošlo za loňskou se \  ’
zónu 105 frekventantů. S jakou chutí
a zápalem  dě ti  z ísk á v a ly  své  lyžař-  •— '• «
ská  d o v ed n o s t i , u k a zu je  i náš sn ím ek .  1 :■ . ■ •' , •

14



- , UT*- ~J?Z, i •  Norské výsledky v Lahti způso-
» \ , , . bily doma rozčarování, ale také re-

 ̂  ̂ i ^ z^gnace a odvolání trenérů. Dosava^-

tos u trpěl zranění, které  ho vyřadilo
Výbor Svazu lyžování ÜV ČSTV a obou republikových svazů se starají na čas z přípravy. Walcher je často

o neustálé zvyšování úrovně funkcionářů školením, doškolováním a semináři,  označován za světového rekordm ana
které  pořádají tě lovýchovné ško ly  CÜV a SÜV ČSTV. S n ím ky  jsou ze semi- co do počtu zranění. Od roku 1969 jen
náře sty lových rozhodčích skoku  ve Frenštátě pod Radhoštěm. před sezónou 1972 absolvoval p ř íp ra 

vu bez zranění, v jiných letech byl

^ _ _ _ _ _ se rozloučil s můstky veterán Rein-
hold Bachler (druhý na ZOH 1968 a

____ držitel SR ve Vikersundu 154 m). Jeho
j ř  Mg a m H g «  Ji f  mg xsx*. gm m m J£. JL MS rozhodnutí skOOČit Urychlilo 1’OVněŽ

áL O l  I  ú l  CIV  O S I I  Z ©  S V & t O  zranění, způsobené při kondičním
*  fotbálku.

•  Thomas Magnusson, dvojnásobný na tuto sezónu. Trenér Budny pro ni # Kanadské reprezentační družstvo 
švédský mistr světa v běhu na lyžích, vyhlásil tyto hlavní cíle: Spartakiáda ve sjezdových disciplínách se pilně
skončil v 28 letech svou závodní ka- spřátelených armád v Zakopaném, připravovalo na první závody nové
riéru. Pracuje ve vývojovém oddělen? Světový pohár a předolympijské závo sezóny. Trenér mužů John Ritchie,
jedná firmy na výrobu lyží v Hälsing- dy ,v Lak5 Placida- Sezona Pťa Lasz' který vystřídal Scotta Hendersona,
Iandu Deseí let aktivní činnosti úul- CZaka začala v Davosu a pokračuje zdůraznil, že jeho svěřenci se specia-
n ě s L í  musím u ž ^v7cTmvslet na své l  ZakoPanél"’ Kavgolovu, Castelrottu, lizují na jednotlivé disciplíny, v nichž
ne štaci, musím uz více myslet na sve Reit im Winkel, Le Brassus, pak ná- mají vvhlídkv na dobré mezinárodní
civilní zaměstnaní, prohlásil. Švédská sieduií domácí závodv a další startv ^  ~ vyhlídky na dobře mezinárodni
běžecká reprezentace nro sezónu 1978 üomaci zavoay a další starty úspěchy. I evropští odbornici ozna-

„ Kd reprezentace pio sezónu ra/u ve palunu, v Lahti a na Holmenkol- ř,n'í Keňa Rearia navida Mnrravo
—1979 je tato: Lena Carlzonová-Lund- aU]1 f ena keaaa, uavida Murraye,
backová, Marie Johanssonová, Ann- . , a^e I iw m 5 a mladého Steye Podbor-
-Catherine Karlssonová, Eva Olssonová. Fmsti  a s Pechu v Lahtl sklho za tym- k te rV ma předpoklady
Christer Johansson, Stig Jader, Tommy ™a]1 ? ro Z01d 1980 Jedmy Cll: s t? t se umístlí  „se ve sÍezdu mezi nejlepsimi
Limby Tommy Lundberg Sve Ake běžeckou velmoci a porazit sovetske na svete. Slalomari se zúčastni pře-
Lundb’äck, Björn Risby, Thomas Wass- reprezentanty  Pro tento účel uvolnil devším závodů Evropského poháru, v
jjero svaz o 1,7 milionu marek více nez do- nichž se mají připravit na ZOH 1930

a ' . . .  , sud. Jak ukázal šampionát v Lahti, v Lake Placidu. Také ženy se mají
a B einhaid  Russi, švýcarský olym- největší rezervy mají Finové v silové podle sdělení nového trenéra  Currie-

pijský vítěz ve sjezdu ze Sappora 1972 oblasti, velkou pozornost proto věno- ho Chapmana specializovat na jednu
zanechal po skončeni MS 1978 v Ga-Pa váli posilování a jízdě na kolečkových disciplínu a pečlivě připravovat na
aktivní činnosti. Oženil se, pracuje lyžích. Jak zjistil při inspekční cestě každý závod. Oporou osmičlenného
pilné v oblasti reklamy a nyní také v Lake Placidu trenér  Heikki Kanto- družstva je 211etá Kathy Kreinerová,
podepsal dvouletou smlouvu se švý- ja> čekají běžce na olympijských tra- vítězka zlaté medaile na MS a ZOH
carskou televizí. Při všech význam- tich dlouhá stoupání a krátké, prud- v obřím slalomu. V týmu jsou také
nýcb závodech bude působit jako od- Ré Sjezdy. Proto již na sklonku minu- Katteová a Grahamová, které  v uplynu-
borný komentátor. ig sezóny absolvovali speciální sjez- lé sezóně startovaly na EP. Ze slalo-

e Polák Jozsef Luszczek, největší dařský trén ink  v Laponsku. Družstvo mářek se očekávají dobré výsledky od
překvapení loňského běžeckého šam- běžců se nemění, jedničkou by měl Blackburnové, Martinové a Richard-
pionátu v Lahti, se pilně připravoval být Máti Pitkänen. sonové.

1 5



/  - \  Spartakiádní soutěž lyžařů
Československá spartakiáda 1980 bude významnou politickou a společenskou 

v®, > událostí, uspořádanou na počest 35. výročí osvobození naší vlasii hrdinnou
Sovětskou armádou. Stane se opět mimořádnou masovou tělovýchovnou akcí, 
nejen přehlídkou hromadných vystoupení všech složek, ale také turistických 
akcí a sportovních soutěží. K jejímu úspěchu spojily své síly Československý 
svaz tělesné výchovy a všichni další partneři, podílející se na rozvoji tělesné 
výchovy v ČSSR.

Sportovní soutěže se soustředí na února závody sáňkařské mládeže na
, aktivní účast co největšího počtu na- dráze ve Smržovce.

šich občanu, zejména mládeže. Sou- Masové lyžařské spartakiádní sou- 
1 ^  těže masového a náborového charak- těže v ČSR mají na pořadu základní

* teru  Připravené podle námětů a plánů kolo do 15- ledna 1979> okresní kolo
§k 4 ČSTV,  ̂ SSM, ÚRO, Svazarmu, mmister- do d5 února, krajské do 5. března a
%s JF ' j  stev školství ČSR a SSR, jakož i re- národní kolo do 30. března. VSL ČÚV

llplhtV 1 M&mm - sortů a dalších spolupracujících slo- ČSTV připravil náborovou soutěž o
žek budou znamenat vyhledávání ta- odznak Lyžař ČSR pro mládež i do-

„ ifíiAá. _  í / . . B L Í u . l .  lentů pro výkonnostní a později i vr- spělé, k terá  začíná již v prosinci
lir  U llO  KU nanOK Cholový sport. a kongí v dubnu 1979. Lyžařská sou-

Tentokrát sportovní část proběhne těž učňovské mládeže má základní
,  . již v roce předspartakiádním  a jen kolo do 31. ledna 1979, krajské kolo

Q P í f  P IT 8  některé  soutěže se uskuteční v roce 1.—3. února a resortn í kolo 15.—17.
d u U i l l U i v u C l  I l i B l l C B l i  1980, aby nedošlo ke kolizi s plánem února. Armádní sportovní hry vojen-

závěrečné přípravy čs. reprezentantů  ských vysokých škol v lyžování mají
Nechce se tomu ani věřit, dlouho- na OH 1980 v Moskvě. Sportovní část základní kola do 20. ledna 1979, zá-

letý člen naší redakční rady dr. Otto ČSS 1980 v příštím roce je pořádána věr pak 19.—25. února. V rámci
Kulhánek oslaví 30. prosince sedmde- na počest 35. výročí Slovenského ná- CSS 80 uspořádá Lokomotiva Liberec
sátiny. Pracuje v předsednictvu VSL rodního povstání, spartakiádní spor- 28. ledna 1979 Jizerskou padesátku —
ČÚV ČSTV a mezinárodní komisi VSL tovní dny budou zaměřeny především Memoriál Expedice Peru 70, Ještěd
ÚV ČSTV, je nositelem mnoha tělo- n a mládež do 15 let, neboť se konají Liberec 3. února masovou běžeckou
výchovných vyznamenání. Kdo zná je- k 30. výročí Pionýrské organizace SSM soutěž Po stopách Jizerské padesátky
ho příkladnou aktivitu nechce věřit, a v rámci Mezinárodního roku dí- a Slovan ÚV ČSTV ve spolupráci s RH
že již tak dlouho se s neúnavnou obě- těte. Hradec Králové tradiční závod hlídek
tavostí věnuje lyžařskému hnutí. Sportovní část ČSS 80 bude slav- mužů a žen Po hřebenech Krkonoš 18.

Téměř půl století je jeho velkou lás- nostně zahájena v úterý 13. února března ve Špindlerově Mlýně. -tr-
kou lyžování. Na lyžích stál poprvé 1979 na náměstí v Liberci. Ve dnech
v šestnácti letech. Do hor na Špičák 13.—15. února je na pořadu sparta-
nebo na Domažlicko se dostal málo- kiádní soutěž čtyřčlenných krajských
kdy, neboť tehdy to nebylo snadné. družstev žáků a žákyň do 14 let (na-
Teprve během studií na počátku třicá- rozených 1965 a později} v lyžařských Fotografie na první straně obálky 
tých let si pořádně zajezdil pro potě- klasických disciplínách. Na pořadu i vo Petřík na druhé straně dr Jaro-
šení s partou kamarádů. S výjimkou je běh žáků na 4 km a štafeta  3X 3 Cntm’íř i l  +í . „ - ‘ M51„
startu na malých oddílových závo- kilometry, závod sdružený a skok na 1 Potměšil, na tře tí  straně, Miln-
dech nikdy nezávodil. můstku s normovým bodem 40 m. Žá- slav Kos a na zadní straně obálky

Do svazu ho přivedl jeden z jeho kyně mají na pořadu běh na 3 km a ing. Juraj Bobula.
přátel Miloš Duffek. Představil Ottu štafety 3 X 2  km. Běžecké disciplíny
Rudlovi Krňoulovi. Bývalý tajemník se budou konat v Bedřichově v Jizer- Fotografie uvnitř měsíčníku Jiří Ber- 
svazu si dr. Kulhánka velice oblíbil, ských horách, skoky na malém můst- . T . Rnhll1a Pavpl Rnr<:k*
dával mu praktické lekce a až do kon- ku na Ještědu. Počítá se s účastí asi 8 ’ 8‘J  , 1 ’ * y’
ce svého života byl s ním spjat krás- 200 mladých lyžařů a lyžařek. Na ly- Pavel Mmeska, Ivo Petřík, dr. Jaro-
ným přtelstvím. Ještě dnes Otta vzpo- žařskou soutěž navazují 16. a 17. slav Potměšil a Jaroslav Trousil,
míná jak na Zrcadlovkách u Jánských 
Lázní spolu s Milošem Duffkem no
sili Krňoulovi v konvicích vodu na
svah k pokropení slalomové tratě, kte- ¡3% g •%r *  m I
rou tam postavil. Pre bezpečnu j a z d u

Jako dobrovolný pracovník prosel m 9
dr. O. Kulhánek funkcemi ve všech v  našom lyžiarskom oddieli TJ Tesla 5. Ak si spadol, uprav povrch sněhu
organizačních článcích svazu, počíná- Orava sme si na základe různých pra- do povodného stavu,
je oddílem a konče ústředním sva- meňov vypracovali osvědčené bezpeč- 6. Dbaj na správné nastavenie bez-
zem. Nejvíce práce odvedl na úseku nostné „desatero“. Jeho dodržiavanie pečnostného viazania. Nejazdi bez
mezinárodním a rozhodčích. Stal se vyžadujeme od všetkých lyžiarov v poistných remienkov.
prvním předsedou nově ustavené me- našom areáli. Předpokládáme, že ako 7. Na lyžovanie sa primerane obleč
zinarodm komise v padesátých letech, námět na usmernenie prevádzky a nred iazdou sa zahrei rozcviče-
jejímž členem je dodnes. Velke zašlu- přídě před nastávajúcou sezónou vhod nía,  ̂ ^
hy má na výchově rozhodcích, 1 v no- a j  jným prevádzkovatelom vlekov a n , ‘ n r Q .  i á i „ , T_ Vl + „ <

vé sezóně organizoval jejich skoleni, zjazdoviek 0 ^ rem pretekov a oficialnych tre-
doškolení a semináře a také na nich Pi-avidlá bezoečnej jazdy: ningov sa na zjezdovke nesmú sta-
přednášel. Má hluboké znalosti zejmé- ^ Před začatím zjazdu sa pozři -ij va  ̂ bránky. Pre individuálny t ř e 
na o sjezdových disciplínách při nahor, neprekrižuj jazdu iných. ning si uprav zvláštny svah.
dlouholetém sledování jejich vývoje a 2. Nejazdi bezohladne, prisposob svo- 9. Podiefaj sa na úpravě tra tí  a ich
se zasvěceností o nich a mezinarod- ju jazdu vlastným schopnostiam, ochraně před znehodnotením, Na

boTnémn m ěsíčníkm e V 0386111 ^  sněhovým podmienkam a situácii upravených svahoch je lyžovačka

Přejeme Ottovi Kulhánkovi hodně 3. Predný pomalší lyžiar má vždy n ie„len bePeaneÍaia> ale a í ia£iost
zdraví a dobré nálady do dalších let, prednosť. Pri predbiehaní ho ne- „„ a e lsia-
zachování jeho příkladného elánu a smieš ohroziť. Zraněným, alebo mak zdravotně
chutě do další práce pro rozvoj lyžo- 4. Nezdržuj sa na neprehfadných, postihnutým lyžiarom si povinný
vání v naší vlasti. alebo úzkých miestach zjazdovky. pom oct

REDAKCE Odpočívaj len na okraji tratě. Ing. DUŠAN MOLITORIS

16



můstku ' * •■ ■ i  v j í n y  I  v

^ á f c - íL  * ' . ' Í v á , ... ?:* ' .4 ' '..*% ;.***'*- r  *  '... ,■*.*£. * - \ *

\; ' ; ' •

Harrachov se stává stále význačnějším lyžař- 
H pH pf jé^L L-$Á Či. * ským střediskem. Jsou zde příznivé podmínky pro

‘ ± ÍL  Z 7* **>V v‘ * běžce, sjezdaře i skokany. Dominantou nově bu-
><r 4 j£f 4  g f a r a p ž dováného skokanského areálu se stane mamutí 

j |  „ můstek s normovým bodem 1 2 0  m, který bude v
roce 1983 dějištěm mistrovství světa v letech na 

gjyttvisiÉSW - lyžích. Již v roce 1980 zde budou uspořádány me-
zinárodní závody. Přinášíme tři obrázky z výstav- 

^  7 -  . by mamutího můstku a nové devadesátky. S po-
- '^"É "  ̂ .1 mocí moderních strojů se zde před napadnutím

>■ ’ 1 sněhu vykonal velký kus práce. Záběry ukazují be-
' V~ ^  tónování, kompresor ke speciální vrtací soupra-

|  vě a pokládání povrchového odvodnění.

....^

$ _u, . — ÉtéáĚ̂ ié *• * : '■ ‘ ' ‘ ■/



4 6  812

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y


